
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О республиканском бюджете
Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

ПринятНароднымСобранием

РеспубликиДагестан 22 декабря 2021 года

Статья 1. Основные характеристики республиканского бюджета
Республики Дагестан на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи

ки Дагестан на 2022 год, определенные исходя из прогнозируемого объема валового

регионального продукта в размере 869 634,8 млн рублей:

1) прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан в сумме 170 514 516,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных

трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме 126 764 226,4 тыс.

рублей согласно приложению 1 к настоящему Закону;

2) общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан в

сумме 182 697 491,2 тыс. рублей;

3) верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан

на 1 января 2023 года в сумме 11 093 739,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел

по государственным гарантиям Республики Дагестан в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес

публики Дагестан в сумме 93 786,8 тыс. рублей;

5) дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан в сумме

12 182 974,6 тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита республиканского бюдже

та Республики Дагестан на 2022 год согласно приложению2 к настоящему Закону.

3. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета Республи

ки Дагестан на 2023 год и на 2024 год, определенные исходя из прогнозируемого

объема валового регионального продукта в размере соответственно 940 573,9 млн

рублей и 1 021 575,6 млн рублей:



1) прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан на 2023 год в сумме 156 169 993,2 тыс. рублей, в том числе объем

межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в сумме

ПО 475 109,7 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 162 882 756,6 тыс. рублей, в том

числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, в

сумме 115 049 587,7 тыс. рублей согласно приложению 3 к настоящему Закону;

2) общий объем расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на

2023 год в сумме 170 696 749,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные рас

ходы в сумме 3 209 072,7 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 170 042 457,3 тыс. руб

лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 199 573,5 тыс. рублей;

3) верхний предел государственного внутреннего долга Республики Дагестан

на 1 января 2024 года в сумме 17 929 870,7 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в

сумме 17 231 470,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел по государственным

гарантиям Республики Дагестан в суммах соответственно 0,0 тыс. рублей и 0,0 тыс.

рублей;

4) объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Рес

публики Дагестан на 2023 год в сумме 298 354,3 тыс. рублей и на 2024 год в сзпмме

323 100,3 тыс. рублей;

5) дефицит республиканского бюджета Республики Дагестан на 2023 год в

сумме 14 526 755,9 тыс. рублей и дефицит республиканского бюджета Республики

Дагестан на 2024 год в сумме 7 159 700,7 тыс. рублей.

4. Утвердить источники финансирования дефицита республиканского бюдже

та Республики Дагестан на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложе

нию 4 к настоящему Закону.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между
республиканским бюджетом Республики Дагестан
и местными бюджетами на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов

1. Доходы от уплаты в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов ак

цизов на автомобильныйи прямогонныйбензин, дизельноетопливо, моторныемас

ла для дизельныхи (или) карбюраторных(инжекторных)двигателей, зачисляемыев

республиканский бюджет Республики Дагестан через Управление Федерального

казначействапо Республике Дагестан, направляютсяв размере 10 процентов на со

здание муниципальных дорожных фондов.

Установить, что доходы от уплаты в 2022 году и в плановом периоде 2023 и

2024 годов акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных(инжекторных) двигателей,

зачисляемые в местные бюджеты Республики Дагестан, распределяются по норма

тивам, установленнымприложением5 к настоящему Закону.

Перечисленные в 2022 году на счет Управления Федерального казначейства

по Республике Дагестан доходы от уплаты указанньгх акцизов распределяются

Управлением Федерального казначейства по Республике Дагестан между республи

канским бюджетомРеспублики Дагестан и местными бюджетами с учетом установ

ленных настоящим Законом дифференцированныхнормативов отчислений в мест

ные бюджеты.



2. Установить, что отчисления от прибыли государственных унитарных пред

приятий Республики Дагестан, остающиеся в распоряжении предприятия после

уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, установленные Законом

Республики Дагестан от 4 декабря 2009 года № 74 «О размере подлежащей перечис

лению в республиканский бюджет Республики Дагестан части прибыли государ

ственных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обяза

тельных платежей», зачисляются в доходы республиканского бюджета Республики

Дагестан.

3. Установить, что задолженность и перерасчеты в республиканский бюджет

Республики Дагестан по отмененным региональным налогам, сборам и иным обяза

тельным платежам подлежат зачислению в полном объеме в республиканский бюд

жет Республики Дагестан.

Статья 3. Бюджетные ассигнования республиканского бюджета
Республики Дагестан на 2022 год и на плановыйпериод
2023 и 2024 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публич

ных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 22 920 956,6 тыс. рублей, на

2023 год в сумме 23 813 249,1 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 25 241 006,2 тыс.

рублей.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов республиканского бюджета

Республики Дагестан:

1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению7 к настояще

му Закону.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразде

лам, целевым статьям (государственным программам Республики Дагестан и непро

граммным направлениям деятельности) и видам расходов классификации расходов

республиканского бюджета Республики Дагестан:

1) на 2022 год согласноприложению8 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению9 к настояще

му Закону.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(государственным программам Республики Дагестан и непрограммным направлени

ям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации

расходов республиканского бюджета Республики Дагестан:

1) на 2022 год согласноприложению10 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоя

щему Закону.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию госу

дарственных программ Республики Дагестан, финансируемых из республиканского

бюджета Республики Дагестан:

1) на 2022 год согласноприложению12 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоя

щему Закону.



6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований, направляемых на госу

дарственную поддержку семьи и детей, на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов согласно приложению 14 к настоящему Закону.

Статья 4. Резервный фонд Республики Дагестан

Утвердить резервный фонд Республики Дагестан на 2022 год в сумме

1 405 200,4 тыс. рублей.

Статья 5. Особенности установления отдельных расходных

обязательств Республики Дагестан и использования

бюджетных ассигнований в сфере социального

обеспечения населения Республики Дагестан

Установить с 1 января 2022 года с учетом коэффициента индексации 1,04:
1) ежемесячный размер денежных средств на содержание детей в семьях опе

кунов (попечителей), приемных семьях в сумме 5 442 рубля;

2) размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родите

лям, патронатному воспитателю за воспитание детей, в сумме 3 208 рублей за каж

дого ребенка;

3) ежемесячный размер денежных средств на содержание детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей), приемных

семьях, взявших детей из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без по

печения родителей, в сумме 8 110 рублей;

4) размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родите

лям, патронатному воспитателю, взявшим детей из организаций для детей-сирот и де

тей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 8 110 рублей за каждого ребенка;

5) размер единовременного денежного пособия выпускникам государственных

профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Респуб

лики Дагестан и муниципальных образований Республики Дагестан, - детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшимся по имеющим государ

ственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального

образования или высшего образования по очной форме обучения, в сумме

53 280 рублей;

6) размер пособия на ребенка в сумме 223 рубля;

7) размер ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда в сумме 584 рубля;

8) размер ежемесячной денежной выплаты труженикам тыла в сумме

881 рубль;

9) размер ежемесячной денежной выплаты лицам, пострадавшим от политиче

ских репрессий, в сумме 881 рубль;

10) размер ежемесячной денежной выплаты реабилитированным лицам в сум

ме 1174 рубля;

11) размер ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан,

работающим и проживаюпщм в сельской местности и поселках городского типа, по

оплате жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 1 222 рубля;



12) размер единовременной денежной выплаты на детей, поступающих в пер

вый класс, из малоимущих многодетных семей, проживающих в Республике Даге

стан, в сумме 2 318 рублей на ребенка.

Статья 6. Особенности использования средств,
получаемых отдельными юридическими лицами

из республиканского бюджета Республики Дагестан

Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в

2021 году республиканским бюджетным и автономным учреждениям на финансовое

обеспечение выполнения государственных заданий на оказание государственных

услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением республикан

скими бюджетными и автономными учреждениями установленных государствен

ным заданием показателей, характеризующих объем государственных услуг (работ),

подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в объемах, со

ответствующих недостигнутым показателям государственного задания (с учетом

допустимых (возможных) отклонений), до 1 марта 2022 года.

Статья 7. Бюджетные инвестиции в объекты государственной

и муниципальной собственности, а также государственная
поддержка дорожного хозяйства

1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства осуществ

ляются в соответствии с Республиканской инвестиционной программой, порядок

реализации которой устанавливается Правительством Республики Дагестан.

2. Утвердить в составе республиканского бюджета Республики Дагестан

ассигнования на реализацию Республиканской инвестиционной программы на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 15 к насто

ящему Закону.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда Рес

публики Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно

приложению16 к настоящему Закону.

Статья 8. Межбюджетные трансферты местным бюджетам
Республики Дагестан

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов местным бюджетам

Республики Дагестан:

1) на 2022 год согласно приложению17 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 18 к настоя

щему Закону.

2. Установить, что оплата услуг по выплате денежных средств гражданам в

рамках обеспечения мер социальной поддержки и (или) компенсация затрат на

обеспечение деятельности местных администраций и учреждений, находящихся в

их ведении, в связи с осуществлением переданных им государственных полномочий

Республики Дагестан осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местным

бюджетам на осуществление передаваемых им государственных полномочий Рес

публики Дагестан.



3. Не использованные в 2021 году межбюджетные трансферты, полученные в

форме субсидий, субвенций и иньсс межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, за исключением межбюджетных: трансфертов, источником финансового

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Прези

дента Российской Федерации, подлежат возврату в доход республиканского бюдже

та Республики Дагестан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового

года.

Принятие главным администратором средств республиканского бюджета Рес

публики Дагестан решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджет

ных трансфертах, предоставленных в форме субсидий, субвенций и иных межбюд

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном

финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в доход

бюджета, которому они были ранее предоставлены, осуществляется не позднее

30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они

были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные меж

бюджетные трансферты, сформированного в порядке, установленном главным ад

министратором бюджетных средств республиканского бюджета Республики Даге

стан.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о

наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением

межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых явля

ются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федера

ции, не использованных в 2021 году, согласованным с Министерством финансов

Республики Дагестан, средства в объеме, не превышающем остатка указанных меж

бюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в

доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспе

чения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных меж

бюджетных трансфертов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, по

лученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, ис

точником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования

резервного фонда Президента Российской Федерации, не перечислен в доход рес

публиканского бюджета Республики Дагестан, указанные средства подлежат взыс

канию в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Дагестан, с

соблюдением требований, установленных приказом Министерства финансов Рос

сийской Федерации от 13 апреля 2020 года № 68н «Об утверждении Общих требо

ваний к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков меж

бюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных меж

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфер

тов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и Порядка взыскания не

использованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из феде

рального бюджета».



4. Установить критерии выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности

муниципальных районов (городских округов, городского округа с внутригородским

делением):

1) на 2022 год - 0,986;
2) на 2023 год - 0,985;
3) на 2024 год - 0,985.
5. Установить критерии выравнивания финансовых возможностей поселений

(внутригородских районов):

1) на2022 год-1,0;

2) на 2023 год - 1,0;
3) на2024 год-1,0.

6. Утвердить перечень субсидий, выделяемых местным бюджетам в целях со-

финансирования выполнения полномочий органов местного самоуправления муни

ципальных образований Республики Дагестан по решению вопросов местного зна

чения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению

19 к настоящему Закону.

Статья 9. Предоставление бюджетных кредитов в 2022 году
и особенности использования средств

республиканского бюджета Республики Дагестан,
предоставляемых из республиканского бюджета

Республики Дагестан местным бюджетам

1. Установить, что в 2022 году бюджетные кредиты местным бюджетам

предоставляются из республиканского бюджета Республики Дагестан в пределах

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финан

сирования дефицита республиканского бюджета Республики Дагестан на эти цели, в

сумме до 100 000,0 тыс. рублей на срок до трех лет для частичного покрытия дефи

цитов местных бюджетов и покрытия временных кассовых разрывов, возникающих

при исполнении местных бюджетов, а также для осуществления мероприятий, свя

занных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий.

2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей статьи

бюджетными кредитами:

1) для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов и покрытия вре

менных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, - в

размере 0,1 процента годовых;

2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий

стихийных бедствий и техногенных аварий, - по ставке О процентов.

3. Предоставление, использование и возврат муниципальными образованиями

Республики Дагестан указанных в части 1 настоящей статьи бюджетных кредитов,

полученных из республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляются в

порядке, установленном Правительством Республики Дагестан.

4. Бюджетный кредит может быть предоставлен муниципальному образова

нию без предоставления им обеспечения исполнения своего обязательства по воз

врату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных

соответствующим договором (соглашением).



Статья 10. Государственные внутренние заимствования

Республики Дагестан, государственный внутренний долг
Республики Дагестан

1. Предусмотреть в 2022 году средства на осуществление расходов по погаше

нию и обслуживанию государственного внутреннего долга Республики Дагестан в

сумме 562 186,9 тыс. рублей, в том числе на погашение:

1) части основного долга по бюджетным кредитам в соответствии с Дополни

тельным соглашением от 24 августа 2020 года № 6/7/5/5/5/5/5 к соглашениям от

8 июня 2015 года № 01-01-06/06-76, от 26 августа 2015 года № 01-01-06/06-123, от

24 февраля 2016 года № 01-01-06/06-34, от 9 августа 2016 года № 01-01-06/06-160, от

11 мая 2017 года № 01-01-06/06-142, от 6 сентября 2017 года № 01-01-06/06-237, от

21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-364 о предоставлении бюджету Республики Да

гестан из федерального бюджета бюджетных кредитов для частичного покрытия

дефицита бюджета Республики Дагестан в сумме 468 400,1 тыс. рублей и процентов

за рассрочку в сумме 7 923,1 тыс. рублей;

2) процентов в соответствии с Дополнительным соглашением от 21 апреля

2015 года № 2 к Соглашению от 17 июня 2011 года № 01-01-06/06-123 о предостав

лении бюджету Республики Дагестан из федерального бюджета бюджетного креди

та для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания

автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог

федерального значения) в сумме 100,8 тыс. рублей и Дополнительным соглашением

от 21 апреля 2015 года № 3 к Соглашению от 31 мая 2010 года№ 01-01-06/06-187 о

предоставлениибюджету Республики Дагестан из федерального бюджета бюджет

ного кредита для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и

содержания автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомо

бильныхдорог федеральногозначения)в сумме 278,5 тыс. рублей;

3) процентов по бюджетным кредитам федерального бюджета на финансовое

обеспечение реализации инфраструктурных проектов в сумме 85 484,4 тыс. рублей.

2. Утвердить Программу государственных внутренних заимствований Респуб

лики Дагестан на 2022 год согласно приложению 20 к настоящему Закону.

3. Утвердить Программу государственных внутренних заимствований Респуб

лики Дагестан на 2023 и 2024 годы согласно приложению 21 к настоящему Закону.

Статья 11. Особенности исполнения республиканского бюджета

Республики Дагестан в 2022 году

1. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетногокодекса

РоссийскойФедерациии частью 3 статьи 46 Закона Республики Дагестан от 10 мар
та 2015 года № 18 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Респуб

лике Дагестан» дополнительными основаниями для внесения в 2022 году изменений

в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Дагестан

без внесения изменений в настоящийЗакон являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на меро

приятия, связанные с созданием, ликвидацией и преобразованием органов государ

ственной власти Республики Дагестан, государственных учреждений Республики

Дагестан;



2) перераспределение бюджетных ассигнований при изменении кодов класси

фикации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразде

лами, целевыми статьями и группами видов расходов республиканского бюджета

Республики Дагестан в пределах общего объема бюджетных ассигнований, преду

смотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом

году, в целях обеспечения условий предоставления субсидий из федерального бюд

жета бюджетам субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 132
Бюджетного кодекса Российской Федерации на софинансирование расходных обя

зательств, возникающих при осуществлении органами государственной власти

субъектов Российской Федерации полномочий по предметам ведения субъектов

Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации, и расходных обязательств, возникающих при

осуществлении органами местного самоуправления муниципальньсс образований

Республики Дагестан полномочий по решению вопросов местного значения, а также

возврата средств в федеральный бюджет и уплаты штрафов (пеней) в связи с нару

шением обязательств, предусмотренных условиями соглашений о предоставлении

субсидий из федерального бюджета, при невыполнении указанных условий;

4) получение сверх объемов, утвержденных частью 1 статьи 1 настоящего За

кона, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, включая доб

ровольные пожертвования, имеющих целевое назначение и направляемых в том

числе на увеличение объема бюджетных ассигнований соответствующему главному

распорядителю бюджетных средств для их последующего доведения до конкретного

получателя и (или) использования по целевому назначению;

5) принятие Правительством Республики Дагестан решений об увеличении

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюд

жетных средств, на оплату заключенных государственных контрактов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с услови

ями этих контрактов оплате в отчетном финансовом году, за счет остатков средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, образовавшихся на 1 января

2022 года, в объеме, не превышающем остатка не использованных на 1 января

2022 года бюджетных ассигнований на указанные цели;

6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных (зарезер

вированных) главным распорядителям средств республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан в составе утвержденных статьей 3 настоящего Закона, в том числе на:

уплату членских взносов в межрегиональные организации (ассоциации) субъ

ектов Российской Федерации;

выплату денежного поощрения победителям Республиканского конкурса на

лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва

на военную службу;

реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного и общего

образования;

строительство и (или) реконструкцию объектов капитального строительства в

рамках Республиканской инвестиционной программы;

мероприятия в области санитарно-эпидемиологического благополучия;



10

обеспечение выплат премий Главы Республики Дагестан в области литерату

ры и искусства, образования,печатньос средств массовой информации,науки и тех

ники и иные поощренияза особые заслугиперед государством;

обеспечениевыплаты грантов в области науки, культуры, искусстваи средств

массовойинформации;

исполнениесудебныхактов;

обязательное государственное страхование государственных гражданских

служащихРеспубликиДагестан;

строительствообъектовобщегражданскогоназначения;

7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финан

совое обеспечение государственных программ Республики Дагестан, между испол

нителями, соисполнителями и участниками государственной программы;

8) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах видов расходов

республиканского бюджета Республики Дагестан, не требзоощее внесения измене

ний в настоящий Закон;

9) перераспределение средств республиканского бюджета Республики Даге

стан, полученных в виде экономии по итогам осуществления закупок товаров, ра

бот, услуг для государственных нужд, за исключением осуществления закупки то

варов, работ, услуг для государственных нужд у единственного поставщика (под

рядчика, исполнителя);

10) перемещение бюджетных ассигнований на обеспечение готовности меди

цинских организаций республики к приему больных с подозрением на коронавирус-

ную инфекцию и проведение необходимых противоэпидемических мероприятий.

2. Установить, что на основании решений главных распорядителей средств

республиканского бюджета Республики Дагестан Управлению Федерального казна

чейства по Республике Дагестан могут быть переданы полномочия получателя

средств республиканского бюджета Республики Дагестан по перечислению меж

бюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан местному бюджету в форме субсидий, субвенций и иных межбюд

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах сз^ухмы, необходи

мой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются такие межбюд

жетные трансферты, в порядке, установленном Федеральным казначейством.

3. Установить, что в соответствии с абзацем четвертым части 4 статьи 2 и аб

зацем четвертым части 5 статьи 3 Закона Республики Дагестан от 30 декабря

2013 года № 109 «О методике распределения субвенций из республиканского бюд

жета Республики Дагестан, предоставляемых местным бюджетам на обеспечение

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образова

ния в муниципальных: дошкольных образовательных организациях, общедоступного

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще

го образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга

низациях» Ку - корректирующий коэффициент повышения фонда оплаты труда на

2022 год составляетна:



11

1) оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических ра

ботников, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации,

Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обяза

тельного медицинского страхования, страховые взносы на социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответ

ствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права, - 1,16304 для общего образования и 1,18845-
для дошкольногообразования;

2) оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-

управленческого, учебно-вспомогательного и прочего персонала, включая страхо

вые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхо

вания Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования, страховые взносы на социальное страхование от несчастных случаев

на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым зако

нодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы

трудового права, - 1,08401 для общего образования и 1,09745 - для дошкольного

образования.

4. Установить, что средняя стоимость бесплатного горячего питания обучаю

щихся, получающих начальное общее образование в государственных и муници

пальных образовательных организациях, составляет 61 рубль в день на 1 обучающе
гося, а также размер денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразо

вым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здо

ровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные

программы на дому, составляет 142,48 рубля в день на 1 обучающегося.

5. Установить, что в 2022 году казначейскому сопровождению подлежат сле

дующие средства:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий республиканским

бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетные инвестиции юридическим

лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 Бюджетногокодекса Россий

ской Федерации;

2) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних об

ществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних обществ

юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) капиталы, источ

ником финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные инве

стиции, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей части;

3) авансовые платежи по государственным контрактам о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50 000,0 тыс. рублей

и более;

4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выпол

нении работ, оказании услуг, заключаемым республиканскими бюджетными и авто

номными учреждениям на сумму от 50 000,0 тыс, рублей и более, источником фи

нансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Россий

ской Федерации;



12

5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выпол

нении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в

рамках исполнения указанных в пунктах 3 и 4 настоящей части государственных

контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказа

нии услуг.

Статья 12. Субсидии юридическим лицам (за исключением

государственных и муниципальных учреяедений),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам,

а также некоммерческим организациям,

не являющимся государственными

(муниципальными) учреждениями

1. Установить, что в 2022 году за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключе

нием государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпри

нимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также не

коммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными)

учреждениями:

1) социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию

проектов, направленных на решение социальных задач;

2) на обеспечение деятельности Дагестанского регионального отделения

Общероссийского общественного фонда «Победа»;

3) на обеспечение деятельности Дагестанского регионального отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда.

Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

4) на обеспечение деятельности Дагестанской региональной общественной ор

ганизации «Союз женщин Дагестана»;

5) на возмещение расходов специализированным организациям (службам) по

вопросам похоронного дела, предоставляющим услуги по погребению;

6) юридическим лицам, образованным общественными организациями инва

лидов, на возмещение части затрат в связи с производством (реализацией), товаров,

выполнением работ, оказанием услуг, обеспечивающим проведение мероприятия по

содействию занятости инвалидов;

7) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат, связанных; с оборудованием (оснащением) рабочих мест для трудо

устройства инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски, на

оборудованные (оснащенные) для них рабочие места;

8) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечивающим проведение мероприятий по содействию занято

сти граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лише

ния свободы, зарегистрированных в органах государственной службы занятости

населения Республики Дагестан в целях поиска подходящей работы или в качестве

безработных граждан, путем их трудоустройства;

9) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ.



13

оказанием услуг, обеспечивающим проведение мероприятий по содействию вре

менной занятости несовершеннолетнихграждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том

числе состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, и защите их

прав при администрациях муниципальных образований, зарегистрированных в ор

ганах государственной службы занятости населения Республики Дагестан, путем их

трудоустройства;

10) на обеспечение деятельности некоммерческой организации «Фонд разви

тия промышленности Республики Дагестан»;

11) на обеспечение деятельности Дагестанского некоммерческого фонда капи

тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

12) на обеспечение деятельности Дагестанского некоммерческого фонда «Рос

сия - моя история. Город Махачкала»;

13) на обеспечение деятельности Дагестанского фонда по урегулированию

обязательств застройщиков перед участниками долевого строительства;

14) предприятиям и организациям, подведомственным Министерству про

мышленности и торговли Республики Дагестан, на возмещение произведенных за

трат на содержание, обслуживание и эксплуатацию инфраструктурных объектов,

принадлежашдх Республике Дагестан;

15) на предоставление субсидии автономной некоммерческой организации

(АНО) «Футбольный клуб Динамо» для участия в первенстве России по футболу

среди команд клубов Футбольной национальной лиги и Кубке России;

16) производителям изделий народных художественных промыслов на возме

щение части затрат на приобретение технологического оборудования и инструмен

тов, сырья и материалов;

17) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в виде грантов

для развития материально-технической базы объектов сельского (аграрного) туриз

ма;

18) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат на подрядные работы, связанные с развитием инженерной инфраструк

туры объектов сельского (аграрного) туризма;

19) Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат на приобретение оборудования, инвентаря и других объектов движимо

го имущества, используемых для оказания комплекса туристско-экскурсионных

услуг;

20) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

части затрат на выполнение работ по классификации гостиниц и других средств

размещения на территории Республики Дагестан;

21) туроператорам на возмещение части затрат на закупку транспорта для пе

ревозки туристов;

22) туроператорам на возмещение части затрат на туристско-экскурсионные

поездки по Республике Дагестан для детей.

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муни

ципальных з^реждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим организациям,



14

не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, предостав

ляются в порядке, установленномПравительствомРеспубликиДагестан.

Статья 13. Бюджетные инвестиции юридическим лицам,
не являющимся государственными учреждениями

и государственными унитарными предприятиями

Утвердить бюджетные инвестиции из республиканского бюджета Республики

Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов юридическимлицам,

не являющимся государственнымиучреждениямии государственнымиунитарными

предприятиями,согласно приложению22 к настоящему Закону.

Статья 14. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

г. Махачкала

29 декабря 2021
№91

УПРАВЛЕН

ДЕЛОПРОИЗВ

няющий обязанности

Республики Дагестан А. Амирханов



15

Приложение1

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Поступлениядоходов республиканскогобюджета

РеспубликиДагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Коды бюджетной

классификапии

РоссийскойФедерации

Наименование
Сумма

на 2022 год

1 2 3

ДОХОДЫ-ВСЕГО 170 514 516,56

1 00 00000 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕИ НЕНАЛОГОВЫЕДОХО

ДЫ

43 750 290,16

1 01 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНА ПРИБЫЛЬ,ДОХОДЫ 26 865 276,90

1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыльорганизаций 5 835 928,10

1 01 01010 00 0000 по Налог на прибыль организаций,зачисляе

мый в бюджетыбюджетнойсистемыРос

сийской Федерациипо соответствующим

ставкам

5 835 928,10

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физическихлиц 21 029 348,80

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физическихлиц 2Г029 348,80

1 03 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНА ТОВАРЫ(РАБОТЫ,УСЛУ

ГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕНА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

8 909 090,10

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизнымтоварам (про

дукции),производимымна территории

РоссийскойФедерации

8 909 090,10

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подактщзнымтоварам (продук

ции), производимымна территорииРос

сийскойФедерации

8 909 090,10

1 05 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНА СОВОКУПНЫЙДОХОД 19 589,10

1 05 06000 01 0000 110 Налог на профессиональныйдоход 19 589,10

1 05 06000 01 0000 110 Налог на профессиональныйдоход 19 589,10

1 06 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНАИМУЩЕСТВО 5 916 595,00

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имуществоорганизаций 4 356 716,70

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имуществоорганизаций 4 356 716,70

1 06 04000 02 0000 110 Транспортныйналог 1548 210,00

1 06 04000 02 0000 ПО Транспортныйналог 1 548 210,00

1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорныйбизнес 11 668,30



16

1 2 3

106 05000 02 0000 110 Налог на игорныйбизнес 11 668,30

1 07 00000 00 0000 ООО НАЛОГИ,СБОРЫИ РЕГУЛЯРНЫЕПЛА
ТЕЖИЗА ПОЛЬЗОВАНИЕПРИРОДНЫ
МИ РЕСУРСАМИ

53 881,50

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычуполезныхископаемых 53 881,50

107 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезныхископаемых 53 881,50

1 08 00000 00 0000 ООО ГОСУДАРСТВЕННАЯПОШЛИНА 136 341,76

1 08 00000 00 0000 ООО Государственнаяпошлина 136 341,76

1 09 00000 00 0000 ООО ЗАДОЛЖЕННОСТЬИ ПЕРЕРАСЧЕТЫПО
ОТМЕНЕННЫМНАЛОГАМ,СБОРАМИ

ИНЫМОБЯЗАТЕЛЬНЫМПЛАТЕЖАМ

9 500,00

1 09 00000 00 0000 ООО Задолженностьи перерасчетыпо отме

ненным налогам,сборам и иным обяза
тельнымплатежам

9 500,00

1 11 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯИМУ
ЩЕСТВА,НАХОДЯЩЕГОСЯВ ГОСУ-^
ДАРСТВЕННОЙИ муниципальной
СОБСТВЕННОСТИ

525 166,50

111 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли,приходящейся
на доли в уставных(складочных)капи
талах хозяйственныхтовариществи об
ществ, или дивидендовпо акциям, при

надлежащимРоссийскойФедерации,
субъектамРоссийскойФедерацииили
муниципальнымобразованиям

12 726,70

1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли,приходящейсяна
доли в уставных(складочных)капиталах
хозяйственныхтовариществи обществ,или
дивидендовпо акциям, принадлежащим

субъектамРоссийскойФедерации

12 726,70

111 02000 00 0000 120 Доходы от размещениясредств бюдже
тов

356 211,00

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещениявременносвобод
ных средств бюджетовсубъектовРоссий
ской Федерации

356 211,00

11103000 00 0000120 Проценты,полученныеот предоставле

ния бюджетныхкредитоввнутри страны

2 337,00

1 1103020 02 0000 120 Проценты,полученныеот предоставления

бюджетныхкредитоввнутри страны за счет

средств бюджетовсубъектовРоссийской
Федерации

2 337,00

111 05000 00 0000 120 Доходы,получаемыев виде арендной
либо иной платы за передачув возмезд

ное пользованиегосударственногои му

ниципальногоимущества(за исключе

нием имуществабюджетныхи автоном
ных учреждений,а также имущества

152 634,20



17

1 2 3

государственных и муниципальных уни

тарных предприятий, в том числе казен

ных)

1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемыев виде аренднойпла

ты, а также средстваот продажиправа на

заключениедоговороваренды за земли,

находящиесяв собственностисубъектов

РоссийскойФедерации(за исключением

земельныхучастковбюджетныхи авто

номныхучрежденийсубъектовРоссийской

Федерации)

95 367,30

1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества,

находящегосяв оперативномуправлении

органов государственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерациии созданныхими

учреждений(за исключениемимущества

бюджетныхи автономныхучреждений

субъектовРоссийскойФедерации)

57 266,90

1 11 07000 00 0000 120 Платежиот государственныхи муници

пальныхунитарныхпредприятий

1 257,60

1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечислениячасти прибыли,

остающейсяпосле уплаты налогов и иных

обязательныхплатежейгосударственных

унитарныхпредприятийсубъектовРоссий

ской Федерации

1 257,60

1 12 00000 00 0000 ООО ПЛАТЕЖИПРИПОЛЬЗОВАНИИПРИ

РОДНЫМИРЕСУРСАМИ

9 582,10

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативноевоздействиена

окружающуюсреду

6 530,00

1 12 01010 01 0000 120 Платаза выбросызагрязняющихвеществ в

атмосферныйвоздух стационарнымиобъ

ектами

6 530,00

1 12 02000 00 0000 120 Платежипри пользованиинедрами 900,00

1 12 02000 00 0000 120 Платежипри пользованиинедрами 900,00

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использованиелесов 2 152,10

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использованиелесов 2 152,10

1 13 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫот ОКАЗАНИЯПЛАТНЫХ

УСЛУГИ КОМПЕНСАЦИИЗАТРАТ

ГОСУДАРСТВА

104 169,30

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказанияплатныхуслуг (ра

бот)

197,10

1 13 01000 00 0000 130

/

Доходы от оказания платных услуг (работ) 197,10

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсациизатрат государ

ства

103 972,20

1 13 02992 02 0000 130 Прочиедоходы от компенсациизатрат

бюджетовсубъектовРоссийскойФедерации

103 972,20



18

1 2 3

1 14 00000 00 0000 ООО доходыот ПРОДАЖИМАТЕРИАЛЬ

НЫХИ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХАКТИВОВ

6 000,00

1 14 02000 00 0000 ООО Доходы от реализацииимущества,нахо

дящегосяв государственнойи муници

пальнойсобственности(за исключением

движимогоимуществабюджетныхи ав

тономныхучреждений,а также имуще

ства государственныхи муниципальных

унитарныхпредприятий,в том числе ка

зенных)

6 000,00

1 14 02023 02 0000 410 Доходы от реализациииного имущества,

находящегосяв собственностисубъектов

РоссийскойФедерации(за исключением

имуществабюджетныхи автономных

учрежденийсубъектовРоссийскойФеде

рации, а также имуществагосударственных

унитарныхпредприятийсубъектовРоссий

ской Федерации,в том числе казенных),в

части реализацииосновныхсредств по ука

занномуимуществу

6 000,00

1 15 00000 00 0000 ООО АДМИНИСТРАТИВНЫЕПЛАТЕЖИИ

СБОРЫ

610,00

1 15 02000 00 0000 140 Платежи,взимаемыегосударственными

и муниципальнымиорганами(органи

зациями)за выполнениеопределенных

функций

410,00

1 15 02020 02 0000 140 Платежи,взимаемыегосуд^ственнымиор

ганами (организациями)субъектовРоссий
ской Федерацииза выполнениеопределен

ных функций

410,00

1 15 07000 01 0000 140 Сборы, вносимыезаказчикамидокумен

тации, подлежащейгосударственной

экологическойэкспертизе,рассчитанные

в соответствиисо сметой расходов на

проведениегосударственнойэкологиче

ской экспертизы

200,00

1 15 07020 01 0000 140 Сборы, вносимыезаказчикамидокумента

ции, подлежащейгосударственнойэколо

гическойэкспертизе,организацияи прове

дение которой осуществляютсяорганами

государственнойвласти субъектовРоссий

ской Федерации,рассчигганныев соответ

ствии со сметойрасходов на проведение

государственнойэкологическойэкспертизы

200,00

1 16 00000 00 0000 ООО ШТРАФЫ,САНКЦИИ,ВОЗМЕЩЕНИЕ

УЩЕРБА

1 194 487,90

1 16 00000 00 0000 ООО Штрафы,санкции, возмещениеущерба 1 194 487,90



19

1 2 3

2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕПОСТУПЛЕНИЯ 126 764 226,40

2 02 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕПОСТУПЛЕНИЯОТ

ДРУГИХБЮДЖЕТОВБЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

126 764 226,40

2 02 10000 00 0000 150 Дотациибюджетамбюджетнойсистемы

РоссийскойФедерации

83 107 310,50

2 02 15001 02 0000 150 ДотациибюджетамсубъектовРоссийской

Федерациина выравниваниебюджетной

обеспеченности

80 181 662,50

2 02 15009 02 0000 150 ДотациибюджетамсубъектовРоссийской

Федерациина частичнуюкомпенсациюдо

полнительныхрасходовна повышение

оплатытрудаработниковбюджетнойсфе

ры и иные цели

2 925 648,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидиибюджетамбюджетнойсистемы

РоссийскойФедерации(межбюджетные

субсидии)

32 021 236,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидиибюджетамбюджетнойсистемы

РоссийскойФедерации(межбюджетные

субсидии)

32 021 236,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенциибюджетамбюджетнойсисте

мы РоссийскойФедерации

8 249 476,50

2 02 30000 00 0000 150 Субвенциибюджетамбюджетнойсистемы

РоссийскойФедерации

8 249 476,50

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетныетрансферты 3 386 203,40

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетныетрансферты 3 386 203,40



20

Приложение2

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Источникифинансированиядефицита
республиканскогобюджета РеспубликиДагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование Сумма

ИСТОЧНИКИВНУТРЕННЕГОФИНАНСИРОВАНИЯДЕ

ФИЦИТАРЕСПУБЛИКАНСКОГОБЮДЖЕТАРЕСПУБ

ЛИКИДАГЕСТАН

12 182 974,6

Разницамежду полученнымии погашеннымиРеспубликой

Дагестанв валютеРоссийскойФедерациикредитамикре

дитныхорганизаций

0,00

Разницамежду полученнымии погашеннымиРеспубликой

Дагестанв валютеРоссийскойФедерациибюджетными

кредитами,предоставленнымиреспубликанскомубюджету

РеспубликиДагестандругимибюджетамибюджетнойси

стемы РоссийскойФедерации

2 751 599,9

Изменениеостатков средствна счетах по учету средстврес

публиканскогобюджетаРеспубликиДагестанв течение со

ответствующегофинансовогогода

9 373 017,7

Иные источникивнутреннегофинансированиядефицита

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

58 357,0

в том числе:

Средстваот продажиакций и иных форм участия в капита

ле, находящихсяв собственностиРеспубликиДагестан

39 963,0

Разницамежду средствами,полученнымиот возврата

предоставленныхиз республиканскогобюджетаРеспублики

Дагестандругим бюджетамбюджетнойсистемыРоссийской

Федерациибюджетныхкредитов, и суммойпредоставлен

ных из республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

другим бюджетамбюджетнойсистемыРоссийскойФедера

ции бюджетныхкредитовв валютеРоссийскойФедерации

18 394,0



21

Приложение3

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Поступлениядоходов республиканскогобюджета

РеспубликиДагестанна плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Коды бюджетной

классификации

Российской Федерации

Наименование
Сумма

на 2023 год

Сумма

на 2024 год

1 2 3 4

ДОХОД,Ы-ВСЕГО 156 169 993,23 162 ^82 756,56

1 00 00000 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕИ НЕНАЛОГОВЫЕ

ДОХОДЫ

45 694 883,53 47 833 168,86

1 01 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНА ПРИБЫЛЬ,ДОХО

ДЫ

27 948 940,40 29 928 577,89

1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыльорганизаций 5 790 607,00 5 848 513,00

1 01 01010 00 0000 110 Налог на прибыльорганизаций,за

числяемыйв бюджетыбюджетной

системыРоссийскойФедерациипо

соответствующимставкам

5 790 607,00 5 848 513,00

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физическихлиц 22 158 333,40 24 080 064,89

1 01 02000 01 0000 110 Налогна доходы физическихлиц 22 158 333,40 24 080 064,89

1 03 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНАТОВАРЫ(РАБОТЫ,

УСЛУГИ),РЕАЛИЗУЕМЫЕНА

ТЕРРИТОРИИРОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

10 254 817,18 10 297 926,18

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизнымтова

рам (продукции),производимым

на территорииРоссийскойФеде

рации

10 254 817,18 10 297 926,18

1 03 02000 01 0000 по Акцизыпо подакцизнымтоварам

(продукции),производимымна

территорииРоссийскойФедерации

10 254 817,18 10 297 926,18

1 05 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНА СОВОКУПНЫЙДО
ХОД

18 510,00 20 553,00

1 05 06000 01 0000 110 Налог на профессиональныйдо

ход

18 510,00 20 553,00

1 05 06000 01 0000 по Налог на профессиональныйдоход 18 510,00 20 553,00

1 06 00000 00 0000 ООО НАЛОГИНАИМУЩЕСТВО 5 793 104,70 5 901 933,30

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имуществоорганизаций 4 170 067,70 4 211 768,30

1 06 02000 02 0000 ПО Налог на имуществоорганизаций 4 170 067,70 4 211 768,30



22

1 2 3 4

1 06 04000 02 0000 110 Транспортныйналог 1 612 177,00 1679 305,00

1 06 04000 02 0000 110 Транспортныйналог 1 612 177,00 1 679 305,00

1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорныйбизнес 10 860,00 10 860,00

1 06 05000 02 0000 ПО Налог на игорныйбизнес 10 860,00 10 860,00

1 07 00000 00 0000 ООО НАЛОГИ,СБОРЫИ РЕГУЛЯР

НЫЕПЛАТЕЖИЗА ПОЛЬЗОВА

НИЕ ПРИРОДНЫМИРЕСУРСА

МИ

30 642,00 32 389,00

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычуполезныхиско

паемых

30 642,00 32 389,00

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычуполезныхископа

емых

30 642,00 32 389,00

1 08 00000 00 0000 ООО ГОСУДАРСТВЕННАЯПОШЛИНА 138 746,75 140 718,09

1 08 00000 00 0000 ООО Государственнаяпошлина 138 746,75 140 718,09

1 09 00000 00 0000 ООО ЗАДОЛЖЕННОСТЬИ ПЕРЕРАС

ЧЕТЫПО ОТМЕНЕННЫМ

НАЛОГАМ,СБОРАМИ ИНЫМ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМПЛАТЕЖАМ

7 484,00 7 546,00

1 09 00000 00 0000 ООО Задолженностьи перерасчетыпо

отмененнымналогам,сборам и

иным обязательнымплатежам

7 484,00 7 546,00

1 11 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИМУЩЕСТВА,НАХОДЯЩЕГОСЯ

В государственнойи МУ

НИЦИПАЛЬНОЙСОБСТВЕННО
СТИ

528 952,80 529 275,80

1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли,прихо

дящейся на доли в уставных

(складочных)капиталаххозяй

ственныхтовариществи об

ществ, или дивидендовпо акци

ям, принадлежащимРоссийской

Федерации,субъектамРоссий

ской Федерацииили муници

пальнымобразованиям

9 000,00 9 000,00

1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли,приходя

щейся на доли в уставных(скла

дочных) капиталаххозяйственных

товариществи обществ, или диви

дендов по акциям, принадлежащим

субъектамРоссийскойФедерации

9 000,00 9 000,00

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещениясредств

бюджетов

389 113,80 389 118,80

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещениявременно

свободныхсредств бюджетовсубъ

ектов РоссийскойФедерации

389 113,80 389 118,80



23

1 2 3 4

1 11 03000 00 0000 120 Проценты,полученныеот предо

ставлениябюджетныхкредитов

внутри страны

2 219,00 2 037,00

1 11 03020 02 0000 120 Проценты,полученныеот предо

ставлениябюджетныхкредитов

внутри страны за счет средств

бюджетовсубъектовРоссийской

Федерации

2 219,00 2 037,00

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемыев виде

аренднойлибо иной платы за пе

редачу в возмездноепользование

государственногои муниципаль

ного имущества(за исключением

имуществабюджетныхи авто

номныхучреждений,а также

имуществагосударственныхи

муниципальныхунитарных

предприятий,в том числе казен

ных)

128 000,00 128 500,00

1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемыев виде аренд

ной платы, а также средстваот

продажиправа на заключениедо

говоров аренды за земли, находя

щиеся в собственностисубъектов

РоссийскойФедерации(за исклю

чениемземелъныхучастков бюд

жетныхи автономныхучреждений

субъектовРоссийскойФедерации)

90 000,00 90 000,00

1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в арендуимуще

ства, находящегосяв оперативном

управленииорганов государствен

ной власти субъектовРоссийской

Федерациии созданныхими учре

ждений (за исключениемимуще

ства бюджетныхи автономных

учрежденийсубъектовРоссийской

Федерации)

38 000,00 38 500,00

1 11 07000 00 0000 120 Платежиот государственныхи

муниципальныхунитарных

предприятий

620,00 620,00

1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечислениячасти

прибыли, остающейсяпосле упла

ты налогов и иных обязательных

платежейгосударственныхунитар

ных предприятийсубъектовРос

сийскойФедерации

620,00 620,00

1 12 00000 00 0000 ООО ПЛАТЕЖИПРИПОЛЬЗОВАНИИ

ПРИРОДНЫМИРЕСУРСАМИ

6 403,20 6 657,50

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативноевоздействие

на окружающуюсреду

3 243,00 3 374,00



24

1 2 3 4

1 12 01010 01 0000 120 Платаза выбросызагрязняющих

веществ в атмосферныйвоздух

стационарнымиобъектами

3 243,00 3 374,00

1 12 02000 00 0000 120 Платежипри пользовании

недрами

895,00 890,00

1 12 02000 00 0000 120 Платежипри пользованиинедрами 895,00 890,00

1 12 04000 00 0000 120 Плата за использованиелесов 2 265,20 2 393,50

1 12 04000 00 0000 120 Платаза использованиелесов 2 265,20 2 393,50

1 13 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫот ОКАЗАНИЯПЛАТ

НЫХУСЛУГИ КОМПЕНСАЦИИ

ЗАТРАТГОСУДАРСТВА

65 832,60 65 822,60

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказанияплатных

услуг (работ)

215,10 205,10

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказанияплатныхуслуг

(работ)

215,10 205,10

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсациизатрат

государства

65 617,50 65 617,50

1 13 02992 02 0000 130 Прочиедоходы от компенсацииза

трат бюджетовсубъектовРоссий

ской Федерации

65 617,50 65 617,50

1 14 00000 00 0000 ООО ДОХОДЫот ПРОДАЖИМАТЕ

РИАЛЬНЫХИ НЕМАТЕРИАЛЬ

НЫХАКТИВОВ

6 000,00 6 000,00

1 14 02000 00 0000 ООО Доходы от реализацииимуще

ства, находящегосяв государ

ственной и муниципальнойсоб

ственности(за исключением

движимогоимуществабюджет

ных и автономныхучреждений,а

также имуществагосударствен

ных и муниципальныхунитар

ных предприятий,в том числе

казенных)

6 000,00 6 000,00

1 14 02023 02 0000 410 Доходы от реализациииного иму

щества, находящегосяв собствен

ности субъектовРоссийскойФеде

рации (за исключениемимущества

бюджетныхи автономныхучре

жденийсубъектовРоссийскойФе

дерации, а также имуществагосу

дарственныхунитарныхпредприя

тий субъектовРоссийскойФедера

ции, в том числе казенных),в части

реализацииосновныхсредств по

указанномуимуществу

6 000,00 6 000,00

1 15 00000 00 0000 ООО АДМИНИСТРАТИВНЫЕПЛА

ТЕЖИИ СБОРЫ

600,00 610,00



25

1 2 3 4

1 15 02000 00 0000 140 Платежи,взимаемыегосудар

ственнымии муниципальными

органами(организациями)за

выполнениеопределенных

функций

410,00 410,00

1 15 02020 02 0000 140 Платежи, взимаемыегосударствен

ными органами(организациями)

субъектовРоссийскойФедерации

за выполнениеопределенных

функций

410,00 410,00

1 15 07000 01 0000 140 Сборы, вносимыезаказчиками

документации,подлежащейгосу

дарственнойэкологическойэкс

пертизе, рассчитанныев соответ

ствии со сметой расходов на про

ведение государственнойэколо

гическойэкспертизы

190,00 200,00

1 15 07020 01 0000 140 Сборы, вносимыезаказчикамидо
кументации,подлежащейгосудар

ственнойэкологическойэксперти

зе, организацияи проведениекото

рой осуществляютсяорганамигос

ударственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерации,рассчитан

ные в соответствиисо сметойрас

ходов на проведениегосударствен

ной экологическойэкспертизы

190,00 200,00

1 16 00000 00 0000 ООО ШТРАФЫ,САНКЦИИ,ВОЗМЕ

ЩЕНИЕУЩЕРБА

894 849,90 895 159,50

1 16 00000 00 0000 ООО Штрафы,санкции, возмещение

ущерба

894 849,90 895 159,50

2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕПОСТУПЛЕ

НИЯ

110 475 109,70 115 049 587,70

2 02 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕПОСТУПЛЕ

НИЯ ОТ ДРУГИХБЮДЖЕТОВ

БЮДЖЕТНОЙСИС1ЕМЫРОС
СИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

110 475 109,70 115 049 587,70

2 02 10000 00 0000 150 Дотациибюджетамбюджетной

системыРоссийскойФедерации

71 350 339,70 75 198 173,70

2 02 15001 02 0000 150 ДотациибюджетамсубъектовРос

сийской Федерациина выравнива

ние бюджетнойобеспеченности

71 350 339,70 75 198 173,70

2 02 15009 02 0000 150 ДотациибюджетамсубъектовРос

сийскойФедерациина частичную

компенсациюдополнительныхрас

ходов на повышениеоплатытруда

работниковбюджетнойсферы и

иные цели



26

1 2 3 4

2 02 20000 00 0000 150 Субсидиибюджетамбюджетной

системыРоссийскойФедерации

(межбюджетныесубсидии)

28 516 917,80 29 315 266,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидиибюджетамбюджетной

системыРоссийскойФедерации

(межбюджетныесубсидии)

28 516 917,80 29 315 266,00

2 02 30000 00 0000 150 Субвенциибюджетамбюджетной

системыРоссийскойФедерации

7 830 600,80 8 166 780,70

2 02 30000 00 0000 150 Субвенциибюджетамбюджетной

системыРоссийскойФедерации

7 830 600,80 8 166 780,70

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетныетрансфер
ты

2 777 251,40 2 369 367,30

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетныетрансферты 2 777 251,40 2 369 367,30



27

Приложение4

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Источникифинансированиядефицита

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование
Сумма

2023 год 2024 год

ИСТОЧНИКИВНУТРЕННЕГОФИНАНСИРО

ВАНИЯДЕФИЦИТАРЕСПУБЛИКАНСКОГО

БЮДЖЕТАРЕСПУБЛИКИДА1 ЕСТАН

14 526 755,9 7 159 700,7

Разницамежду полученнымии погашеннымиРес

публикойДагестанв валютеРоссийскойФедера
ции кредитамикредитныхорганизаций

0,00 0,00

Разницамежду полученнымии погашеннымиРес

публикойДагестанв валютеРоссийскойФедера
ции бюджетнымикредитами,предоставленными

республиканскомубюджетуРеспубликиДагестан
другими бюджетамибюджетнойсистемыРоссий

ской Федерации

6 836 130,9 -698 400,1

Изменениеостатков средств на счетах по учету

средствреспубликанскогобюджетаРеспублики

Дагестанв течение соответствующегофинансово

го года

7 607 268,0 7 839 706,8

Иные источникивнухреннегофинансированияде

фицитареспубликанскогобюджетаРеспублики

Дагестан

83 357,0 18 394,0

в том числе:

Средстваот продажиакций и иных форм участия в

капитале,находящихсяв собственностиРеспубли

ки Дагестан

0,0 0,0

Разницамежду средствами,полученнымиот воз

врата предоставленныхиз республиканскогобюд

жета РеспубликиДагестандругим бюджетам

бюджетнойсистемыРоссийскойФедерациибюд

жетныхкредитов,и суммойпредоставленныхиз

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

другим бюджетамбюджетнойсистемыРоссийской

Федерациибюджетныхкредитов в валюте Россий

ской Федерации

83 357,0 18 394,0



28

Приложение5

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Нормативы распределения доходов от уплаты акцизов на автомобильный
и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
зачисляемых в местные бюджеты Республики Дагестан,

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(в процентах)

Наименование муниципального образования
Нормативы отчислений

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4

Муниципальные районы

Агульсьсий муниципальный район 1,4694 1,4694 1,4694

Акушинскиймуниципальныйрайон 3,4284 3,4284 3,4284

Ахвахскиймуниципальныйрайон 0,4489 0,4489 0,4489

Ахтынскиймуниципальныйрайон 1,9807 1,9807 1,9807

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 1,5896 1,5896 1,5896

Ботлихскиймуниципальныйрайон 3,1083 3,1083 3,1083

Буйнаксюиймуниципальныйрайон 3,6157 3,6157 3,6157

Гергебильскиймуниципальныйрайон 0,9100 0,9100 0,9100

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 0,8569 0,8569 0,8569

Гунибскиймуниципальныйрайон 2,6879 2,6879 2,6879

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 1,2855 1,2855 1,2855

Дербентскиймуниципальныйрайон 2,4467 2,4467 2,4467

Докузпаринсюиймуниципальныйрайон 0,7241 0,7241 0,7241

Казбековскиймуниципальныйрайон 2,3062 2,3062 2,3062

Кайтагскиймуниципальныйрайон 2,1115 2,1115 2,1115

Каякентскиймуниципальныйрайон 2,2616 2,2616 2,2616

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 1,8035 1,8035 1,8035

Кизлярскиймуниципальныйрайон 3,2589 3,2589 3,2589

Кулинс1сиймуниципальныйрайон 1,7461 1,7461 1,7461

Курахскиймуниципальныйрайон 0,7169 0,7169 0,7169

Лаксюиймуниципальныйрайон 1,8247 1,8247 1,8247

Левашинскиймуниципальныйрайон 3,3405 3,3405 3,3405



29

1 2 3 4

Карабудахкентский муниципальный район 2,9087 2,9087 2,9087

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 1,4000 1,4000 1,4000

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 2,4909 2,4909 2,4909

Новолаксьсиймуниципальныйрайон 1,3772 1,3772 1,3772

Ногайскиймуниципальныйрайон 1,6669 1,6669 1,6669

Рутульскиймуниципальныйрайон 2,2153 2,2153 2,2153

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 1,8532 1,8532 1,8532

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 2,2553 2,2553 2,2553

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 3,9391 3,9391 3,9391

Табасаранскиймуниципальныйрайон 2,8192 2,8192 2,8192

Тарумовскиймуниципальныйрайон 1,5505 1,5505 1,5505

Тляратинскиймуниципальныйрайон 0,8868 0,8868 0,8868

Унцукульскиймуниципальныйрайон 2,2109 2,2109 2,2109

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 5,3999 5, 3999 5, 3999

Хивскиймуниципальныйрайон 1,2614 1,2614 1,2614

Хунзахскиймуниципальныйрайон 5,9690 5,9690 5,9690

Цумадинскиймуниципальныйрайон 0,9293 0,9293 0,9293

Цунтинскиймуниципальныйрайон 0,8496 0,8496 0,8496

Бежтинскийучасток 0,3162 0,3162 0,3162

Чародинскиймуниципальныйрайон 0,3983 0,3983 0,3983

Города

город Махачкала 3,9564 3,9564 3,9564

город Буйнакск 0,7927 0,7927 0,7927

город ДагестанскиеОгни 0,7545 0,7545 0,7545

городДербент 1,2503 1,2503 1,2503

город Избербаш 0,7589 0,7589 0,7589

городКаспийск 0,9375 0,9375 0,9375

город Кизилюрт 0,5503 0,5503 0,5503

город Кизляр 0,8149 0,8149 0,8149

городХасавюрт 2,3881 2,3881 2,3881

город Южно-Сухокумск 0,1429 0,1429 0,1429

Городскиепоселения

поселокБелиджиДербентскогорайона 0,3891 0,3891 0,3891

поселокМамедкалаДербентскогорайона 0,3034 0,3034 0,3034



30

1 2 3 4

поселок Дубки Казбековского района 0,0447 0,0447 0,0447

поселокМанасКарабудахкентскогорайона 0,1890 0,1890 0,1890

поселокАчи-СУКарабудахкентскогорайона 0,0401 0,0401 0,0401

поселокТюбе Кумторкалинскогорайона 0,0521 0,0521 0,0521

поселокТТТамилькалаУнцукульскогорайона 0,0154 0,0154 0,0154

ВСЕГО 100,0000 100,0000 100,0000



31

Приложение6

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Ведомственнаяструктура
расходовреспубликанскогобюджета

РеспубликиДагестанна 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование Мин Рз ПР ЦСР BP Сумма

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО 182 697 491,16

АппаратНародногоСо

брания РеспубликиДаге

стан

002 190 756,60

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН

НЫЕВОПРОСЫ

002 01 190 591,60

Функционированиезако
нодательных(представи

тельных) органов государ

ственнойвласти и предста

вительныхорганов муни

ципальныхобразований

002 01 03 190 591,60

АппаратН^одногоСобра

ния РеспубликиДагестан

002 01 03 91 177 601,60

ПредседательН^одного

СобранияРеспубликиДа
гестан

002 01 03 91 1 2 634,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

002 01 03 91 1 00 20000 2 634,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

002 01 03 91 1 00 20000 100 2 634,00

Обеспечениедеятельности
АппаратаНародногоСо

бранияРеспубликиДаге

стан

002 01 03 91 2 111 358,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

002 01 03 91 2 00 20000 111 358,80



32

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

002 01 03 91 2 00 20000 100 83 711,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

002 01 03 91 2 00 20000 200 27 147,80

Иные бюджетныеассигно

вания

002 01 03 91 2 00 20000 800 500,00

ДепутатыНародногоСо

брания РеспубликиДаге

стан

002 01 03 91 3 63 608,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

002 01 03 91 3 00 20000 63 608,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

002 01 03 91 3 00 20000 100 63 608,80

Реализацияфункций орга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

002 01 03 99 12 990,00

Иные непрограммныеме

роприятия

002 01 03 99 8 12 990,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

002 01 03 99 8 00 99900 12 990,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

002 01 03 99 8 00 99900 300 12 990,00

Образование 002 07 165,00

Профессиональнаяподго

товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

002 07 05 165,00

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

002 07 05 99 165,00



33

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные ме

роприятия

002 07 05 99 9 165,00

Переподготовкаи повыше

ние квалификациикадров

для организацийнародного

хозяйства

002 07 05 99 9 00 20400 165,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

002 07 05 99 9 00 20400 200 165,00

КонституционныйСуд

РеспубликиДагестан

003 27 140,20

Общегосударственные

вопросы

003 01 26 212,20

Судебнаясистема 003 01 05 26 212,20

Государственнаясудебная

власть

003 01 05 92 26 212,20

ПредседательКонституци

онного Суда Республики

Дагестани судьи Консти

туционногоСуда Респуб

лики Дагестан

003 01 05 92 4 13 388,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

003 01 05 92 4 00 20000 13 388,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

003 01 05 92 4 00 20000 100 12 668,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

003 01 05 92 4 00 20000 300 720,00

Обеспечениедеятельности

аппаратасудей

003 01 05 92 5 12 823,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

003 01 05 92 5 00 20000 12 823,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу-

003 01 05 92 5 00 20000 100 9 512,60



34

1 2 3 4 5 6 7

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

003 01 05 92 5 00 20000 200 3 261,30

Иные бюджетныеассигно

вания

003 01 05 92 5 00 20000 800 50,00

Социальнаяполитика 003 10 928,00

Пенсионноеобеспечение 003 10 01 928,00

Государственнаясудебная

власть

003 10 01 92 928,00

Обеспечениедеятельности

аппаратасудей

003 10 01 92 5 928,00

Пожизненноесодержание

судей

003 10 01 92 5 00 28950 928,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

003 10 01 92 5 00 28950 300 928,00

Счетнаяпалата Респуб

лики Дагестан

005 143 862,00

Общегосударственные

вопросы

005 01 143 862,00

Обеспечениедеятельности

финансовых,налоговыхи

таможенныхорганов и ор

ганов финансового(финан

сово-бюджетного)надзора

005 01 06 143 862,00

СчетнаяпалатаРеспублики

Дагестан

005 01 06 93 143 862,00

ПредседательСчетнойпа

латы РеспубликиДагестан

005 01 06 93 6 4 545,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

005 01 06 93 6 00 20000 4 545,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

005 01 06 93 6 00 20000 100 4 545,00

Обеспечениедеятельности

СчетнойпалатыРеспубли

ки Дагестан

005 01 06 93 7 139 317,00



35

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

005 01 06 93 7 00 20000 139 317,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфунктщй госу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

005 01 06 93 7 00 20000 100 99 687,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

005 01 06 93 7 00 20000 200 39 399,60

Иные бюджетныеассигно

вания

005 01 06 93 7 00 20000 800 230,00

Постоянноепредстави

тельствоРеспубликиДа

гестан при Президенте

РоссийскойФедерации

006 83 297,90

Общегосударственные

вопросы

006 01 83 297,90

Другие общегосударствен

ные вопросы

006 01 13 83 297,90

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

006 01 13 99 83 297,90

Иные непрограммныеме

роприятия

006 01 13 99 8 83 297,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

006 01 13 99 8 00 20000 83 297,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

006 01 13 99 8 00 20000 100 48 850,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

006 01 13 99 8 00 20000 200 33 337,50

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

006 01 13 99 8 00 20000 300 150,00



36

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

006 01 13 99 8 00 20000 800 960,00

Министерствоэнергети

ки и жилищно-

коммунальногохозяйства

РеспубликиДагестан

010 1 159 555,20

Национальнаяэкономика 010 04 74 616,40

Топливно-энергетический

комплекс

010 04 02 74 616,40

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

010 04 02 99 74 616,40

Иные непрограммныеме

роприятия

010 04 02 99 8 70 326,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

010 04 02 99 8 00 20000 70 326,40

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

010 04 02 99 8 00 20000 100 50 315,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

010 04 02 99 8 00 20000 200 19 291,30

Иные бюджетныеассигно

вания

010 04 02 99 8 00 20000 800 720,00

Иные непрограммныеме

роприятия

010 04 02 99 9 4 290,00

Реализациянаправления

расходовпо иным непро

граммныммероприятиямв

областикоммунальногохо

зяйства

010 04 02 99 9 00 05000 4 290,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

010 04 02 99 9 00 05000 200 4 290,00

Жилищно-коммунальное

хозяйство

010 05 1 084 938,80

Коммунальноехозяйство 010 05 02 110 217,20

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан
010 05 02 16 106 494,74



37

1 2 3 4 5 6 7

«Развитие жилищного

строительства в Республи
ке Дагестан»

Подпрограмма «Создание

условий для обеспечения

качественными услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения Рес

публики Дагестан»

010 05 02 16 7 106 494,74

Мероприятияпо социаль

но-экономическомуразви

тию субъектовРоссийской

Федерации,входящихв со

став Северо-Кавказского

федеральногоокруга, в

рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограм

мы

010 05 02 16 7 00 R523R 106 494,74

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб

ственности

010 05 02 16 7 00 R523R 400 106 494,74

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

010 05 02 99 3 722,46

Иные непрограммныеме

роприятия

010 05 02 99 9 3 722,46

Реализациянаправления

расходовпо иным непро

граммныммероприятиямв

рамкахнепрограммного

направлениядеятельности

010 05 02 99 9 00 99990 3 722,46

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

010 05 02 99 9 00 99990 200 3 722,46

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства

010 05 05 974 721,60

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиетопливно-

энергетическогокомплекса

РеспубликиДагестан»

010 05 05 60 906 123,30

Газификациянаселенных

пунктовРеспубликиДаге

стан

010 05 05 60 2 906 123,30

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

010 05 05 60 2 00 4111R 906 123,30



38

1 2 3 4 5 6 7

Дагестан в рамках респуб

ликанской инвестиционной

программы

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб

ственности

010 05 05 60 2 00 4111R 400 906 123,30

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

010 05 05 99 68 598,30

Иные непрограммныеме

роприятия

010 05 05 99 9 68 598,30

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

010 05 05 99 9 00 00590 68 598,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

010 05 05 99 9 00 00590 100 12 796,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

010 05 05 99 9 00 00590 200 792,80

Иные бюджетныеассигно

вания

010 05 05 99 9 00 00590 800 55 009,00

Министерствоцифрового

развитияРеспубликиДа

гестан

012 425 446,19

Общегосударственные

вопросы

012 01 66 055,86

Судебнаясистема 012 01 05 66 055,86

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеинформационно-

коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДа

гестан»

012 01 05 03 66 055,86

Федеральныйпроект «Ин

формационнаяинфра
структура»

012 01 05 03 0D2 66 055,86

Обеспечениена участках

мировыхсудей формиро

вания и функционирования

012 01 05 03 0 D2 55890 66 055,86



39

1 2 3 4 5 6 7

необходимой информаци

онно-технологической и

телекоммуникационной

инфраструктуры для орга

низации защищенного

межведомственного элек

тронного взаимодействия,

приема исковых заявлений,

направляемых в электрон

ном виде, и организации

участия в заседаниях миро

вых судов в режиме видео-

конференц-связи

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

012 01 05 03 0 D2 55890 200 66 055,86

Национальнаяэкономика 012 04 359 390,33

Связь и информатика 012 04 10 359 390,33

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеинформационно-

коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДа

гестан»

012 04 10 03 323 759,03

Основноемероприятие

«Формированиерегио

нальнойтелекоммуникаци

онной инфраструктурыи

развитиеэлектронного

правительства»

012 04 10 03 0 01 90 165,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

012 04 10 03 0 01 99900 90 165,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

012 04 10 03 0 01 99900 200 90 165,00

Основноемероприятие

«Созданиеединойзащи

щеннойтелекоммуникаци

онной сети»

012 04 10 03 0 02 4 712,10

Поддержкарегиональных

проектовв сфере информа

ционныхтехнологий

012 04 10 03 0 02 R0280 4 712,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

012 04 10 03 0 02 R0280 200 4 712,10



Основное мероприятие

«Обеспечение выполнения

функций министерства и

подведомственных учре

ждений»

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных учреждений,

оказания услуг и выполне

ния работ

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Федеральный проект «Ин

формационная инфра
структура»

Формирование ИТ-

инфраструктуры в государ

ственных (муниципальных)

образовательных организа
циях, реализующих про

граммы общего образова

ния, в соответствии с

утвержденным стандартом

для обеспечения в помеще

ниях безопасного доступа к

государственным, муници

пальным и иным информа
ционным системам, а также

к сети «Интернет»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Реализация мероприятий

по созданию и организации

работы единой службы

оперативной помощи

гражданам по номеру

«122»

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

Реализацияфункцийорга

нов госудмственнойвла

сти РеспубликиДагестан

Иные непрограммныеме

роприятия

012

012

012

012

012

012

012

012

012

012

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

40

03 0 06

03 О 06 00590

03 О 06 00590

03 0D2

03 О D2 51170

03 О D2 51170

03 О D2 53540

03 О D2 53540

99

99 8

600

200

200

25 299,20

25 299,20

25 299,20

203 582,73

191 406,77

191 406,77

12 175,96

12 175,96

35 631,30

35 631,30



41

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

012 04 10 99 8 00 20000 35 631,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

012 04 10 99 8 00 20000 100 29 388,90

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

012 04 10 99 8 00 20000 200 6 133,00

Иные бюджетныеассигно

вания

012 04 10 99 8 00 20000 800 109,40

Министерствоинформа

ции и печати Республики

Дагестан

014 598 504,20

Общегосударственные

вопросы

014 01 30 788,90

Другие общегосударствен

ные вопросы

014 01 13 30 788,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплекснаяпрограмма

противодействияидеоло

гии терроризмав Респуб

лике Дагестан»

014 01 13 10 30 788,90

Основноемероприятие

«Противодействиеидеоло
гии терроризмаи экстое-

мизма в РеспубликеДаге

стан»

014 01 13 10 0 01 30 788,90

Реализациямероприятий,

направленныхна противо

действиеидеологиитерро

ризма

014 01 13 10 0 01 99590 30 788,90

Закупкатоваров, работ и
услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници
пальных)нужд

014 01 13 10 0 01 99590 200 26 388,90

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

014 01 13 10 0 01 99590 300 800,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

014 01 13 10 0 01 99590 600 3 600,00



42

1 2 3 4 5 6 7

Средства массовой ин

формации

014 12 567 715,30

Телевидениеи радиовеща

ние

014 12 01 165 507,38

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесредств массо

вой информациив Респуб

лике Дагестан»

014 12 01 25 165 507,38

Подпрограмма«Развитие

телерадиовещанияв Рес

публикеДагестан»

014 12 01 25 1 165 507,38

Основноемероприятие

«Поддержкасозданияи

распространениятелера

диопрограмми электрон

ных средств массовойин

формации»

014 12 01 25 1 01 165 507,38

Информационноеосвеще

ние деятельностиорганов

государственнойвласти

РеспубликиДагестани

поддержкасредств массо

вой информации

014 12 01 25 1 01 98700 165 507,38

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

014 12 01 25 1 01 98700 600 165 507,38

Периодическаяпечать и

издательства

014 12 02 340 511,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесредств массо

вой информациив Респуб

лике Дагестан»

014 12 02 25 340 511,00

Подпрограмма«Обеспече

ние населенияинформаци

ей 0 деятельности органов

государственной власти

Республики Дагестан, а

также информацией по со

циально значимым темам»

014 12 02 25 2 340 511,00

Основноемероприятие

«Поддержкасоциально

значимыхпроектов»

014 12 02 25 2 01 91 964,52

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

014 12 02 25 2 01 00590 91 964,52



43

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

014 12 02 25 2 01 00590 600 91 964,52

Основноемероприятие

«Поддержкапечатных

средств массовойинфор

мации»

014 12 02 25 2 02 248 546,48

Информационноеосвеще
ние деятельностиорганов

государственнойвласти

РеспубликиДагестани

поддержкасредств массо

вой информации

014 12 02 25 2 02 98700 248 546,48

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

014 12 02 25 2 02 98700 200 7 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

014 12 02 25 2 02 98700 600 241 046,48

Другие вопросыв области

средств массовойинфор

мации

014 12 04 61 696,92

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесредств массо

вой информациив Респуб

лике Дагестан»

014 12 04 25 32 309,52

Подпрограмма«Обеспече

ние населенияинформаци

ей 0 деятельности органов

госуд^ственной власти

Республики Дагестан, а

также информацией по со

циально значимым темам»

014 12 04 25 2 32 309,52

Основноемероприятие

«Поддержкасозданияи

распространенияэлектрон

ных средств массовойин

формации»

014 12 04 25 2 04 32 309,52

Информационноеосвеще

ние деятельностиорганов

государственнойвласти

РеспубликиДагестани

поддержкасредств массо

вой информации

014 12 04 25 2 04 98700 32 309,52



44

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

014 12 04 25 2 04 98700 600 32 309,52

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

014 12 04 99 29 387,40

Иные непрограммныеме

роприятия

014 12 04 99 8 29 387,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

014 12 04 99 8 00 20000 29 387,40

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

014 12 04 99 8 00 20000 100 25 380,50

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

014 12 04 99 8 00 20000 200 3 897,50

Иные бюджетныеассигно

вания

014 12 04 99 8 00 20000 800 109,40

Министерствопромыш

ленностии торговлиРес

публикиДагестан

015 261 601,90

Национальнаяэкономика 015 04 261 601,90

Общеэкономическиево
просы

015 04 01 70 304,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиепромышленно

сти и повышениеее конку

рентоспособности»

015 04 01 09 70 304,90

Подпрограмма«Модерни

зация промышленности

РеспубликиДагестан»

015 04 01 09 1 70 304,90

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно
сти государственногоорга

на»

015 04 01 09 1 01 70 304,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

015 04 01 09 1 01 20000 70 304,90



45

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

015 04 01 09 1 01 20000 100 59 230,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

015 04 01 09 1 01 20000 200 9 271,00

Иные бюджетныеассигно

вания

015 04 01 09 1 01 20000 800 1 803,00

Другиевопросыв области
национальнойэкономики

015 04 12 191 297,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиепромышленно

сти и повышениеее конку

рентоспособности»

015 04 12 09 191 297,00

Подпрограмма«Развитие

торговлив РеспубликеДа

гестан»

015 04 12 09 4 00 99940 25 710,50

Иные бюджетныеассигно

вания

015 04 12 09 4 00 99940 800 25 710,50

Подпрограмма«Модерни

зация промышленности

РеспубликиДагестан»

015 04 12 09 1 50 600,00

Основноемероприятие

«Предоставлениесубсидий

юридическимлицам на

компенсациючасти затрат

по отдельныммероприяти

ям в рамкахподпрограммы

«Модернизацияпромыш-

леностиРеспубликиДаге-

С1'ан»

015 04 12 09 1 00 99910 50 600,00

Иные бюджетныеассигно

вания

015 04 12 09 1 00 99910 800 50 600,00

Подпрограмма«Развитие

промышленнойинфра

структурыи инфраструк

туры поддержкидеятель

ности в сфере промыптлен-

ности»

015 04 12 09 2 104 986,50

Финансовоеобеспечение

деятельности(докапитали-

зация) некоммерческойор-

015 04 12 09 2 00 99921 50 000,00



ганизации «Фонд развития

промышленности Респуб

лики Дагестан»

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не-

коммерчесьсим организаци

ям

Основное мероприятие

«Управление объектами

инженерной инфраструк

туры на инвестиционных

площадках»

Субсидии подведомствен

ным предприятиям и орга

низациям на возмещение

произведенных затрат на

содержание, обслуживание

и эксплуатацию инфра
структурных объектов,

принадлежащих Республи

ке Дагестан

Иные бюджетные ассигно

вания

Подпрограмма «Газифика-

ция населенных пунктов

Республики Дагестан»

Подпрограмма «Развитие

межрегиональных, между

народных и внешнеэконо

мических связей Республи
ки Дагестан»

Иные бюджетные ассигно

вания

Министерство природ

ных ресурсов и экологии

Республики Дагестан

Национальная экономика

Воспроизводство мине-

рально-сыръевой базы

Государственная програм

ма Республики Дагестан
«

ды

Подпрограмма «Развитие

минерально-сырьевой базы

Республики Дагестан»

Реализация направления

расходов

»

015 04

015 04

015 04

015 04

015 04

015 04

015

050

050

050

050

050

050

04

04

04

04

04

04

12

12

12

12

12

12

12

04

04

04

04

46

09 2 00 99921

09 2 01

09 2 01 00599

09 2 01 00599

09 3

09 3 00 99930

09 3 00 99930

18

18 2

18 2 00 99990

600

800

800

50 000,00

54 986,50

54 986,50

54 986,50

10 000,00

10 000,00

10 000,00

557 840,95

374 842,40

4 000,00

4 000,00

4 000,00

4 000,00



47

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

050 04 04 18 2 00 99990 200 4 000,00

Сельскоехозяйствои ры

боловство
050 04 05 52 560,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиерыбохозяй-

с1венногокомплексаРес

публикиДагестан»

050 04 05 40 52 560,00

Основноемероприятие

«Развитиеаквакультуры»
050 04 05 40 0 02 45 560,00

Субсидированиечасти за
трат на приобретениетех

нологическогооборудова

ния для выращивания,хра

нения и переработкивод

ных биологическихресур

сов

050 04 05 40 0 02 62130 23 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

050 04 05 40 0 02 62130 800 23 000,00

Субсидированиечасти за
трат на приобретениеспе

циализированныхкормов

050 04 05 40 0 02 62140 5 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

050 04 05 40 0 02 62140 800 5 000,00

Субсидиина возмещение
части затрат на приобрете

ние рыбопосадочногома

териала(оплодотворенной

икры, личинок, малькови

т.д.)

050 04 05 40 0 02 62150 5 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

050 04 05 40 0 02 62150 800 5 000,00

Субсидированиечасти за
трат на вылов (добычу) од

ного килограммарыбы, ре

ализованнойюридическим

лицам или индивидуаль

ным предпринимателям

050 04 05 40 0 02 62160 12 560,00

Иные бюджетныеассигно

вания

050 04 05 40 0 02 62160 800 12 560,00

Основноемероприятие

«Рыбоводно-мелиоратив-
ные мероприятия»

050 04 05 40 0 06 7 000,00

Субсидированиечасти за
трат на проведениерыбо-

водно-мелиоративныхра

бот

050 04 05 40 0 06 63200 7 000,00



48

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

050 04 05 40 0 06 63200 800 7 000,00

Водноехозяйство 050 04 06 318 282,40.

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Охранаоьфужающейсре

ды в РеспубликеДагестан»

050 04 06 18 318 282,40

Подпрограмма«Развитие

водохозяйственногоком

плексаРеспубликиДаге

стан»

050 04 06 18 5 288 693,50

Осуществлениеотдельных
полномочийв областивод

ных отношений

050 04 06 18 5 00 51280 29 547,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 04 06 18 5 00 51280 200 29 547,10

Реализациянаправления

расходов

050 04 06 18 5 00 99990 199 426,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 04 06 18 5 00 99990 200 167 377,46

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

050 04 06 18 5 00 99990 400 32 048,84

Реализациягосударствен

ных программсубъектов

РоссийскойФедерациив

области использованияи

охраны водных объектов

050 04 06 18 5 00 R0650 56 720,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 04 06 18 5 00 R0650 200 56 720,10

Федеральныйпроект «Со

хранениеуникальныхвод

ных объектов»

050 04 06 18 5G8 3 000,00

Улучшениеэкологического

состояниягидрографиче

ской сети в рамках пере

данныхполномочийРос

сийскойФедерациисубъ

ектам РоссийскойФедера

ции в области водных от

ношений

050 04 06 18 5 G8 50900 3 000,00



49

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

050 04 06 18 5G8 50900 200 3 000,00

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

050 04 06 18 6 29 588,90

Основноемероприятие

«Обеспечениеэффектив
ной реализациигосудар

ственныхфункцийв сфере

водопользования»

050 04 06 18 6 03 29 588,90

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) водоохранныхи во

дохозяйственныхучрежде

ний

050 04 06 18 6 03 11000 29 588,90

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

050 04 06 18 6 03 11000 100 19 247,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 04 06 18 6 03 11000 200 1 728,40

Иные бюджетныеассигно

вания

050 04 06 18 6 03 11000 800 8 613,00

Охрана окружающейсре

ды

050 06 182 998,55

Охранаобъектоврасти

тельногои животногомира

и среды их обитания

050 06 03 75 681,99

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Охрана01фужающейсре

ды в РеспубликеДагестан»

050 06 03 18 75 681,99

Подпрограмма«Охранаи

воспроизводствообъектов

животногомира и среды их

обитанияв РеспубликиДа

гестан»

050 06 03 18 1 19 210,20

Осуществлениепередан

ных органам государствен

ной власти субъектовРос

сийской Федерациив соот-

050 06 03 18 1 00 59100 39,30



50

1 2 3 4 5 6 7

ветствии с частью первой

статьи 6 Федерального за

кона от 24 апреля 1995 года

№ 52-ФЗ «0 животномми

ре» полномочийРоссий

ской Федерациив области

организации,регулирова

ния и охраны водныхбио

логическихресурсов

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 1 00 59100 200 39,30

Осуществлениепередан

ных органамгосударствен

ной власти субъектовРос

сийскойФедерациив соот

ветствиис частью первой

статьи 6 Федерального за

кона от 24 апреля 1995 года

№ 52-ФЗ «0 животномми

ре» полномочийРоссий

ской Федерациив области

охраныи использования

объектовживотногомира

(за исключениемохотни

чьих ресурсови водных

биологическихресурсов)

050 06 03 18 1 00 59200 170,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 1 00 59200 200 170,90

Реализациянаправления

расходов

050 06 03 18 1 00 99990 19 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 1 00 99990 200 19 000,00

Подпрограмма«Экологи

ческое образованиеи про

свещениенаселенияРес

публикиДагестан»

050 06 03 183 1 000,00

Реализациянаправления

расходов

050 06 03 18 3 00 99990 1 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 3 00 99990 200 1 000,00

Подпрограмма«Комплекс

ная системауправленияот

ходами и вторичнымима-

050 06 03 184 6 000,00



51

1 2 3 4 5 6 7

териальными ресурсами в

Республике Дагестан»

Реализация направления

расходов

050 06 03 18 4 00 99990 6 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 4 00 99990 200 6 000,00

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

050 06 03 18 6 49 471,79

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно
сти в области охраны и ис

пользованияохотничьих

ресурсов»

050 06 03 18 601 49 471,79

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11000 6 039,06

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

050 06 03 18 6 01 11000 600 6 039,06

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11001 34 948,50

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

050 06 03 18 6 01 11001 100 27 310,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 03 18 6 01 11001 200 7 498,00

Иные бюджетныеассигно

вания

050 06 03 18 6 01 11001 800 140,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11002 8 484,23

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

050 06 03 18 6 01 11002 100 7 616,53



52

1 2 3 4 5 6 • 7

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

050 06 03 18 6 01 11002 200 817,70

Иные бюджетныеассигно

вания

050 06 03 18 6 01 11002 800 50,00

Другие вопросы в области

охраны окружающей'среды

050 06 05 107 316,56

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Охрана01фужающейсре

ды в РеспубликеДагестан»

050 06 05 18 107 316,56

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

050 06 05 18 6 107 316,56

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно
сти в областиохраны и ис

пользованияохотничьих

ресурсов»

050 06 05 18 601 17 017,20

Осуществлениепередан

ных органам государствен

ной власти субъектовРос

сийскойФедерации в со

ответствиис частью 1 ста

тьи 33 Федерального зако

на от 24 июля 2009 года

№ 209-ФЗ «Об охоте и о

сохраненииохотничьихре

сурсов и 0 внесении изме

нений в отдельные законо

дательные акты Россий

ской Федерации» полномо

чий Российской Федерации

в области охраны и исполь

зования охотничьих ресур

сов

050 06 05 18 6 01 59700 17 017,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

050 06 05 18 6 01 59700 100 16 861,49



53

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

050 06 05 18 6 01 59700 200 155,71

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно
сти государственногоорга

на»

050 06 05 18 6 02 90 299,36

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

050 06 05 18 6 02 20000 90 299,36

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

050 06 05 18 6 02 20000 100 75 960,06

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

050 06 05 18 6 02 20000 200 14 069,30

Иные бюджетныеассигно

вания

050 06 05 18 6 02 20000 800 270,00

Комитетпо лесномухо

зяйствуРеспубликиДаге

стан

053 205 777,78

Национальнаяэкономика 053 04 205 777,78

Лесное хозяйство 053 04 07 205 777,78

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Развитиелесногохозяй

ства РеспубликиДагестан»

053 04 07 17 205 777,78

Подпрограмма«Обеспече
ние использования,охра

ны, защиты и воспроизвод

ства лесов»

053 04 07 17 1 175 339,28

Осуществлениеотдельных

полномочийв областилес
ных отношений

053 04 07 17 1 00 51290 131 227,08

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници
пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17 1 00 51290 100 112 488,57



54

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

053 04 07 17 1 00 51290 200 14 192,26

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 1 00 51290 600 4 546,25

Субвенциина осуществле

ние мер пожарнойбезопас
ности и тушениелесных

пожаровна 2022 год и на

плановыйпериод 2023 и

2024 годов

053 04 07 17 1 00 53450 24 836,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 1 00 53450 600 24 836,80

Федеральныйпроект«Со

хранениелесов»

053 04 07 17 1 GA 19 275,40

Увеличениеплощадилесо-

восстановления

053 04 07 17 1 GA 54290 12 501,30

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 1 GA 54290 600 12 501,30

Формированиезапасалес

ных семян для лесовосста-

новления

053 04 07 17 1 GA 54310 48,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 1 GA54310 600 48,00

Оснащениеспециализиро

ванныхучрежденийорга

нов государственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациилесопожарной

техникойи оборудованием

для проведениякомплекса

мероприятийпо охранеле

сов от пожаров

053 04 07 17 1 GA 54320 6 726,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 1 GA 54320 600 6 726,10



55

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспече
ние реализации государ

ственной программы Рес

публики Дагестан «Разви

тие лесного хозяйства Рес

публики Дагестан»

053 04 07 17 2 30 438,50

Оснащениеспециализиро

ванныхучрежденийорга

нов государственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациилесопожарной

техникойи оборудованием

для проведениякомплекса

мероприятийпо охранеле

сов от пожаров

053 04 07 17 2 0АД4320 500,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

053 04 07 17 2 0АД4320 600 500,00

Обеспечениедеятельности
органов государственной

властиРеспубликиДаге

стан и государственныхор

ганов РеспубликиДагестан

053 04 07 17 2 00 00110 7 804,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници
пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17200 00110 100 7 804,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учрежденийв сфере лесно

го хозяйства

053 04 07 17 2 00 11000 22 134,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17 2 00 11000 100 12 915,90

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

053 04 07 17 2 00 11000 200 300,00



56

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

053 04 07 17 2 00 11000 600 8 218,40

Иные бюджетныеассигно

вания

053 04 07 17 2 00 11000 800 700,00

Министерствоздраво

охраненияРеспублики

Дагестан

054 26 663 702,53

Образование 054 07 466 996,29

Среднеепрофессиональное

образование

054 07 04 436 181,29

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

054 07 04 19 19 224,79

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра
зования»

054 07 04 19 4 19 224,79

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразова
ния»

054 07 04 19 4 07 19 224,79

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза класс

ное руководство(куратор

ство) педагогическимра

ботникамгосударственных

образовательныхорганиза

ций, реализующихобразо

вательныепрограммы

среднегопрофессиональ

ного образования,в том

числе программыпрофес

сиональногообучениядля

лиц с ограниченнымивоз

можностямиздоровья

054 07 04 19 4 07 R6340 19 224,79

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 07 04 19 4 07 R6340 600 19 224,79

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 07 04 21 416 956,50

Подпрограмма«Кадровое

обеспечениесистемыздра

воохранения»

054 07 04 21 7 416 956,50



57

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Повышение уровня ква

лификации медицинских и

фармацевтических работ
ников»

054 07 04 21 7 02 416 956,50

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 07 04 21 7 02 08590 416 956,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 07 04 21 7 02 08590 600 416 956,50

Профессиональнаяподго
товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

054 07 05 30 815,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 07 05 21 30 815,00

Подпрограмма«Кадровое

обеспечениесистемыздра

воохранения»

054 07 05 21 7 30 815,00

Основноемероприятие

«Повышениеуровьш ква

лификациимедицинскихи

фармацевтическихработ
ников»

054 07 05 21 7 02 30 815,00

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 07 05 21 7 02 08590 30 815,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 07 05 21 7 02 08590 600 30 815,00

Здравоохранение 054 09 9 379 272,84

Стационарнаямедицинская
помощь

054 09 01 2 623 608,37

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан
«Развитиездравоохранения
в РеспубликеДагестан»

054 09 01 21 1 810 128,36

Подпрограмма«Профилак
тика заболеванийи форми
рованиездоровогообраза

жизни. Развитиеп^вичной
медико-санитарноипомо

щи»

054 09 01 21 1 5 000,00



58

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Профилактика инфекци

онных заболеваний, вклю

чая иммунопрофилактику»

054 09 01 21 1 02 2 000,00

Совершенствованиевыяв

ления и профилактикиза

болеваниятуберкулезом

054 09 01 21 1 02 90330 2 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 01 21 1 02 90330 200 2 000,00

Основноемероприятие

«Развитиепервичнойме

дико-санитарнойпомощи,

в том числе сельскимжи

телям. Развитиесистемы

раннего выявлениязаболе

ваний, патологическихсо

стояний и факторовриска

их развития,включаяпро

ведение медицинских

осмотрови проведение

диспансеризациинаселе

ния, в том числе детей»

054 09 01 21 1 04 3 000,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 1 04 00590 3 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 1 04 00590 600 3 000,00

Подпрограмма«Соверщен-

ствованиеоказания специ

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме

дицинскойпомощи, ско

рой, в том числе скорой

специализированной,ме

дицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

054 09 01 21 2 1 805 128,36

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощи больнымту

беркулезом»

054 09 01 21 2 01 638 573,61

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 01 00590 638 573,61



59

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

054 09 01 21 2 01 00590 600 638 573,61

Основноемероприятие

«Совершенствованиеока

зания медицинскойпомо

щи лицам, инфицирован

ным вирусомиммунодефи

цита человека,гепатитами

В и С»

054 09 01 21 2 02 45 285,60

Совершенствованиедиа

гностикии леченияВИЧ-

инфекциии СПИД-

ассоциированныхзаболе

ваний

054 09 01 21 2 02 90350 45 285,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 2 02 90350 600 45 285,60

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощинаркологиче

ским больным»

054 09 01 212 03 61 156,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 03 00590 59 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 2 03 00590 600 59 500,00

Лечениеи реабилитация

лиц, допускающихпотреб

ление наркотиков

054 09 01 21 2 03 90360 1 656,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 2 03 90360 600 1 656,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси
стемы оказаниямедицин

ской помощибольнымс

психическимирасстрой

ствами и расстройствами

поведения»

054 09 01 21 2 04 665 360,00



60

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 04 00590 665 360,00

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 01 21 2 04 00590 100 255 060,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 01 21 2 04 00590 200 90 900,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 2 04 00590 600 318 200,00

Иные бюджетныеассигно

вания

054 09 01 21 2 04 00590 800 1 200,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощибольным

прочимизаболеваниями»

054 09 01 21 2 09 42 200,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 09 00590 42 200,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 21 2 09 00590 600 42 200,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиевысо
котехнологичноймедицин

ской помош:и»

054 09 01 212 10 352 553,15

ОказаниегражданамРос

сийскойФедерациивысо

котехнологичноймедицин

ской помош,и, не включен

ной в базовуюпрограмму

обязательногомедицинско
го страхования

054 09 01 21 2 10R4020 352 553,15

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
054 09 01 212 10R4020 600 352 553,15



61

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Борьба с сердечно

сосудистыми заболевания

ми»

054 09 01 53 344 247,20

Подпрограмма«Переосна

щение сети первичныхсо

судистыхотделений,вклю

чая оборудованиедля ран

ней медицинскойреабили

тации»

054 09 01 53 1 344 247,20

Основноемероприятие

«Переоснащениесети пер

вичныхсосудистыхотде

лений, включая оборудова

ние для раннеймедицин

ской реабилитации»

054 09 01 53 1N2 344 247,20

Переоснащениесети пер

вичныхсосудистыхотде

лений, включаяоборудова

ние для раннеймедицин

ской реабилитации

054 09 01 53 1 N2 51920 344 247,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 01 53 1 N2 51920 200 344 247,20

Государственнаяпрограм-
лтя ТТя'грр'тяхт

054 09 01 54 292 232,90
ivia г иJiJUivJri /-\<хк CL/ i ли

«Борьба с онкологически

ми заболеваниями»

Подпрограмма «Переосна

щение медицинских орга

низаций, оказывающих ме

дицинскую помощь боль

ным с онкологическими

заболеваниями»

054 09 01 54 1 292 232,90

Основноемероприятие

«Переоснащениемедицин

ских организаций,оказы

вающихмедицинскуюпо

мощь больнымс онкологи

ческимизаболеваниями»

054 09 01 54 1N3 292 232,90

Переоснащениемедицин

ских организаций,оказы

вающихмедицинскуюпо

мощь больным с онкологи

ческимизаболеваниями

054 09 01 54 1N3 51900 292 232,90



62

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

054 09 01 54 1N3 51900 200 292 232,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесистемы оказа

ния паллиативноймеди

цинскойпомощи»

054 09 01 56 133 009,91

Совершенствованиеин
фраструктурыоказания
паллиативноймедицинской

помощи

054 09 01 56 0 01 16 817,70

Мероприятияпо совершен
ствованиюинфраструкту

ры оказанияпаллиативной

медицинскойпомощи

054 09 01 56 0 01 00590 16 817,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 56 0 01 00590 600 16 817,70

Оснащениемедицинских

организаций,оказывающих

паллиативнуюпомощь

054 09 01 56 0 02 33 892,21

Мероприятияпо оснаще

нию медицинскихоргани

заций, оказывающихпал

лиативнуюпомощь

054 09 01 56 0 02 R2010 33 892,21

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 01 56 0 02 R2010 200 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи

обучениемедицинскихра

ботников,задействованных

в оказаниипаллиативной

медицинскойпомотци

054 09 01 56 0 03 00000 240,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 56 0 03 00000 600 240,00

Мероприятияпо повыше

нию качестваи доступно

сти обезболиваний,в том

числе наркотическимии

психотропнымилекар

ственнымипрепаратами

054 09 01 56 0 04 13 000,00



63

1 2 3 4 5 6 7

Мероприятия по повыше

нию качества и доступно

сти обезболивания, в том

числе наркотическими и

психотропными лекар

ственными препаратами

054 09 01 56 0 04 R2010 13 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 01 56 0 04 R2010 200 13 000,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учрежденийв рамкахме

роприятийгосударствен

ной программыРеспублики

Дагестан «Развитиесисте

мы оказанияпаллиативной

медицинскойпомощи»

054 09 01 56 0 05 69 060,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учрежденийв рамкахме

роприятийгосударствен

ной программыРеспублики

Дагестан «Развитиесисте

мы оказания паллиативной

медицинскойпомощи»

054 09 01 56 0 05 00590 69 060,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 56 0 05 00590 600 69 060,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Мужскоерепродуктивное

здоровье»

054 09 01 59 43 990,00

Основноемероприятие

«Совершенствование

структурыурологической

помощи»

054 09 01 59 1 01 00510 170,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 59 1 01 00510 600 170,00

Основноемероприятие

«Укреплениематериально-

техническойбазы меди

цинскихорганизаций»

054 09 01 59 1 01 00520 33 520,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

054 09 01 59 1 01 00520 200 33 520,00



64

1 2 3 4 5 6 7

ударственных (муници

пальных) нужд

Основное мероприятие

«Совершенствование диа-

ГН0СТИ1СИ урологических

заболеваний»

054 09 01 59 1 01 00530 10 250,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054. 09 01 59 1 01 00530 600 10 250,00

Основноемероприятие

«Обеспечениеведенияре

гистрабольныхурологиче

ского профиля»

054 09 01 59 1 01 00540 50,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 01 59 1 01 00540 600 50,00

Амбулаторнаяпомощь 054 09 02 1 812 548,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 09 02 21 1 699 872,43

Подпрограмма«Профилак

тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

054 09 02 21 1 676 261,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфекци
онныхзаболеваний,вклю

чая иммунопрофилактику»

054 09 02 21 1 02 10 000,00

Достижениеи поддержание

высокогоуровня охвата

профилактическимипри
вивкаминаселенияРеспуб

лики Дагестан

054 09 02 21 1 02 90320 10 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 21 1 02 90320 600 10 000,00

Основноемероприятие

«Развитиепервичнойме

дико-санитарнойпомощи,

в том числе сельскимжи

телям»

054 09 02 21 1 06 358 150,00



65

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 1 06 00590 358 150,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 21 1 06 00590 600 358 150,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти прочихгосударствен

ных учрежденийздраво

охранения»

054 09 02 21 1 07 68 811,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 1 07 00590 68 811,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 02 21 1 07 00590 100 37 611,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 21 1 07 00590 600 31 200,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощибольным

прочимизаболеваниями»

054 09 02 21 1 09 239 300,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных
учреждений

054 09 02 21 1 09 00590 239 300,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 21 1 09 00590 600 239 300,00

Подпрограмма«Соверщен-

ствованиеоказанияспеци

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме

дицинскойпомощи, ско

рой, в том числе скорой

054 09 02 21 2 82 382,83



66

1 2 3 4 5 6 7

специализированной, ме

дицинской помощи, меди

цинской эвакуации»

Основное мероприятие

«Совершенствование си

стемы оказания медицин

ской помощи больным ту

беркулезом»

054 09 02 21 201 82 382,83

Обеспечениемедицинских

противотуберкулезных
учрежденийпротивотубер

кулезнымипрепаратами,

туберкулиноми расходны
ми материалами

054 09 02 21 2 01 90340 82 382,83

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 21 2 01 90340 600 82 382,83

Подпрограмма«Охрана

здоровьяматери и ребенка

в РеспубликеДагестан»

054 09 02 21 3 429 015,70

Основноемероприятие

«Расходына обеспечение

бесплатнымпитаниембе

ременныхженщин, кормя

щих матерей, а также детей

в возрастедо трех лет бес

платнымимолочнымисме

сями и другимипродукта

ми детскогопитания»

054 09 02 21 3 02 250 000,00

Обеспечениебеременных

женщин,кормящихмате

рей, а также детей в воз

расте до трех лет бесплат

ными молочнымисмесями

и другимипродуктамидет

ского питания

054 09 02 21 3 02 90700 250 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници
пальных)нужд

054 09 02 21 3 02 90700 200 250 000,00

Основноемероприятие

«Развитиеспециализиро

ваннойпомощидетям»

054 09 02 21 3 04 98 000,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 3 04 00590 98 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

054 09 02 21 3 04 00590 600 98 000,00



учреждениям и иным не

коммерческим оргаиизаци-

ям

Основное мероприятие

«Создание системы ранне

го выявления и коррекции

нарушений развития ре

бенка»

Совершенствование систе

мы пренатальной диагно

стики, обеспечения набо

рами и расходными мате

риалами для проведения

расширенного неонаталь-

ного скрининга новорож

денных и диагностики по

роков развития, а также

аудиологического скри

нинга

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Подпрограмма «Совершен

ствование системы лекар

ственного обеспечения, в
том числе в амбулаторных

условиях»

Основное мероприятие

«Обеспечение отдельных
категорий граждан лекар

ственными препаратами в

амбулаторных условиях»

Финансовое обеспечение

расходов на организацион

ные мероприятия, связан

ные с обеспечением лиц

лекарственными препара

тами, предназначенными

для лечения больных гемо

филией, муковисцидозом,

гипофизарным нанизмом,

болезнью Гоше, злокаче
ственными новообразова

ниями лимфоидной, крове

творной и родственных им

тканей, рассеянным скле

розом, гемолитико-

уремическим синдромом,

юношеским артритом с си

стемным началом, мукопо-

лисахаридозом I, II и VI
типов, а также после

054

054

054

054

054

054

09 02

09 02

09 02

09 02

09 02

09 02

67

21 3 05 81 015,70

21 3 05 90370 81 015,70

21 3 05 90370 600 81 015,70

216 512 212,90

216 03 3 134,90

21 6 03 52160 3 134,90



68

1 2 3 4 5 6 7

трансплантации органов и

(или) тканей

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

054 09 02 21 6 03 52160 200 3 134,90

Основноемероприятие

«Реализацияпрограммы

обеспеченияотдельныхка
тегорийгражданнеобхо

димымилекарственными

средствамии медицински

ми изделиями,а также спе

циализированнымипро

дуктамилечебногопитания

для детей-инвалидов»

054 09 02 21 6 06 509 078,00

Реализацияотдельных

полномочийв областиле

карственногообеспечения

054 09 02 21 6 06 51610 132 453,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

054 09 02 21 6 06 51610 300 132 453,20

Оказаниеотдельнымкате

гориям граждансоциаль

ной услугипо обеспечению

лекарственнымипрепара

тами для медицинского

примененияпо рецептамна

лекарственныепрепараты,

медицинскимиизделиями

по рецептамна медицин

ские изделия, а также спе

циализированнымипро

дуктамилечебногопитания

для детей-инвалидов

054 09 02 21 6 06 54600 376 624,80

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

054 09 02 21 6 06 54600 300 376 624,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Укреплениездоровья,

увеличениепериодаактив

ного долголетияи продол

жительностиздоровой

жизни гражданстаршего

поколения»

054 09 02 52 . 29,00

Проведениемероприятий

по профилактикездорового

образажизни старшегопо

коления

054 09 02 52 0РЗ 29,00

Проведениемероприятий

по профилактикездорового

образажизни старшегопо

коления

054 09 02 52 0 РЗ 54680 29,00



69

1 2 3 4 5 6 7

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

054 09 02 52 0 РЗ 54680 300 29,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Борьба с сердечно

сосудистымизаболевания

ми»

054 09 02 53 59 727,47

Подпрограмма«Переосна

щение сети первичныхсо

судистыхотделений,вклю

чая оборудованиедля ран

ней медицинскойреабили
тации»

054 09 02 53 1 59 727,47

Основноемероприятие

«Переоснащениесети пер

вичныхсосудистыхотде

лений, включая оборудова

ние для раннеймедицин

ской реабилитации»

054 09 02 53 1N2 59 727,47

Профилактикаразвития

сердечно-сосудистыхзабо

леванийи сердечно

сосудистыхосложненийу

пациентоввысокогориска,

находящихсяна диспан

серномнаблюдении

054 09 02 53 1 N2 55860 59 727,47

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 02 53 1 N2 55860 200 59 727,47

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Борьбас онкологически

ми заболеваниями»

054 09 02 54 52 920,00

Подпрограмма«Организа

ция сети центров амбула

торной онкологической

помощи в медицинскихор

ганизацияхРеспубликиДа

гестан»

054 09 02 54 2 52 920,00

Организациясети центров

амбулаторнойонкологиче

ской помощив медицин

ских организацияхРеспуб

лики Дагестан

054 09 02 54 2 N3 00590 52 920,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 02 54 2 N3 00590 600 52 920,00



70

1 2 3 4 5 6 7

Медицинская помощь в

дневных стационарах всех

типов

054 09 03 30 831,30

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 09 03 21 30 831,30

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспеци

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме

дицинскойпомощи, ско

рой, в том числе скорой

специализированной,ме

дицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

054 09 03 21 2 23 821,30

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощибольнымту

беркулезом»

054 09 03 21 2 01 8 800,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 2 01 00590 8 800,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 03 21 2 01 00590 600 8 800,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощибольным с

психическимирасстрой

ствами и расстройствами

поведения»

054 09 03 212 04 15 021,30

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 2 04 00590 15 021,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 03 21 2 04 00590 100 2 523,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

054 09 03 21 2 04 00590 200 2 450,00



71

1 2 3 4 5 6 7

ударственных (муници

пальных) нужд

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

054 09 03 21 2 04 00590 600 10 048,00

Подпрограмма«Охрана

здоровьяматери и ребенка

в РеспубликеДагестан»

054 09 03 21 3 7 010,00

Основноемероприятие

«Развитиеспециализиро

ваннойпомощидетям»

054 09 03 213 04 7 010,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 3 04 00590 7 010,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 03 21 3 04 00590 600 7 010,00

Скорая медицинскаяпо

мощь

054 09 04 296 547,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 09 04 21 296 547,00

Подпрограмма«Профилак

тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

054 09 04 21 1 115 027,00

Федеральныйпроект «Раз

витие системы оказания

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 04 21 1N1 115 027,00

Обеспечениеавиационным

обслуживаниемдля оказа

ния медицинскойпомощи

054 09 04 21 1 N1 55540 115 027,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 04 21 1 N1 55540 600 115 027,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспеци

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме-

054 09 04 21 2 181 520,00



72

1 2 3 4 5 6 7

дицинской помощи, ско

рой, в том числе скорой

специализированной, ме

дицинской помощи, меди

цинской эвакуации»

Основное мероприятие

«Оказание скорой, в том

числе скорой специализи

рованной, медицинской

помощи, медицинской эва

куации, не включенной в

Территориальную про

грамму обязательного ме

дицинского страхования»

054 09 04 212 07 181 520,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 04 21 2 07 00590 181 520,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 04 21 2 07 00590 600 181 520,00

Санаторно-

оздоровительнаяпомощь

054 09 05 90 954,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан
«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 09 05 21 90 954,00

Подпрограмма«Развитие

медицинскойреабилитации

и санаторно-курортного

леченрм, в том числе де

тей»

054 09 05 214 90 954,00

Основноемероприятие

«Развитиемедицинскойре

абилитации,в том числе

детей»

054 09 05 214 02 90 954,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 05 21 4 02 00590 90 954,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 05 21 4 02 00590 600 90 954,00

Заготовка, переработка,

ранениеи обеспечение

безопасностидонорской
крови и ее компонентов .

054 09 06 215 200,00



73

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие здравоохранения

в Республике Дагестан»

054 09 06 21 215 200,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказания специ

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме

дицинскойпомощи, ско

рой, в том числе скорой

специализированной,ме

дицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

054 09 06 21 2 215 200,00

Основноемероприятие

«Развитиеслужбы крови»

054 09 06 21 2 11 215 200,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 06 21 2 11 00590 215 200,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 06 21 2 11 00590 600 215 200,00

Другиевопросы в области

здравоохранения

054 09 09 4 309 583,27

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 09 09 21 3 115 109,77

Подпрограмма«Профилак

тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

054 09 09 21 1 59 656,95

Основноемероприятие
«Развитиесистемы меди

цинскойпрофилактикине
инфекционныхзаболева

нии и формированиездо

рового ооразажизни, в том

числе у детей»

054 09 09 21 1 01 52 400,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

054 09 09 21 1 01 00590 49 900,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 21 1 01 00590 600 49 900,00



74

1 2 3 4 5 6 7

Профилактика и формиро

вание здорового образа

жизни

054 09 09 21 1 01 90310 2 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 21 1 01 90310 600 2 500,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфекци

онных заболеваний,вклю

чая иммунопрофилактику»

054 09 09 21 1 02 7 256,95

Реализациямероприятий

по предупреждениюи

борьбе с социальнозначи

мыми инфекционнымиза

болеваниями (профилак

тика ВИЧ-инфекциии ге

патитовВ и С)

054 09 09 21 1 02R2021 7 256,95

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 21 1 02 R2021 600 7 256,95

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспеци

ализированной,включая

высокотехнологичную,ме

дицинскойпомощи, ско

рой, в том числе скорой

специализированной,ме

дицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

054 09 09 21 2 283 933,19

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямедицин

ской помощи больнымту

беркулезом»

054 09 09 212 01 18 869,26

Реализациямероприятий

по предупреждениюи

борьбе с социальнозначи

мыми инфекционнымиза

болеваниями (закупкадиа

гностическихсредств для

выявления,определения

чувствительностимикобак-

терии туберкулезаи мони

торингалечениялиц, боль

ных туберкулезомс мно

жественнойлекарственной

устойчивостьювозбудите

ля, в соответствиис переч

нем, утвержденнымМини-

054 09 09 21 2 01 R2022 18 869,26



75

1 2 3 4 5 6 7

стерством здравоохранения

Российской Федерации, а

также медицинских изде

лий в соответствии со

стандартом оснащения,

предусмотренным поряд

ком оказания медицинской

помощи больным туберку

лезом)

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

054 09 09 21 2 01 R2022 600 18 869,26

Основноемероприятие

«Совершенствованиеока
зания медицинскойпомо

щи лицам, инфицирован

ным вирусомиммунодефи

цита человека, гепатитами

В и С»

054 09 09 212 02 5 510,53

Реализациямероприятий

по предупреждениюи

борьбе с социальнозначи

мыми инфекционнымиза

болеваниями(закупкадиа

гностическихсредств для

выявленияи мониторинга

лечениялиц, инфициро

ванныхвирусамииммуно

дефицитачеловека, в том

числе в сочетаниис виру

сами гепатитовВ и (или)

С)

054 09 09 21 2 021^023 5 510,53

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 21 2 02 R2023 600 5 510,53

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси
стемы оказаниямедицин

ской помощинаркологиче

ским больным»

054 09 09 21 2 03 280,00

Лечениеи реабилитация

лиц, допускающихпотреб

ление наркотиков

054 09 09 21 2 03 90360 280,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 2 03 90360 200 280,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси-

054 09 09 21 2 09 259 273,40



76

1 2 3 4 5 6 7

схемы оказания медицин

ской помощи больным

прочими заболеваниями»

Расходы на обеспечение

деяхельносхи (оказание

услуг) государсхвенных

учреждений

054 09 09 21 2 09 00590 213 273,40

Закупкаховаров, рабох и

услуг для обеспечениягос

ударсхвенных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 2 09 00590 200 27 873,40

Предосхавлениесубсидий

бюджехным,авхономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 21 2 09 00590 600 185 400,00

Лечениегражданза преде

лами республики

054 09 09 21 2 09 90390 46 000,00

Закупкаховаров, рабох и

услуг для обеспечениягос

ударсхвенных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 2 09 90390 200 46 000,00

Подпрограмма«Охрана

здоровьямахери и ребенка

в РеспубликеДагесхан»

054 09 09 21 3 44 353,00

Основноемероприяхие

«Развихиеспециализиро

ваннойпомощидехям»

054 09 09 21 3 04 44 353,00

Расходына обеспечение

деяхельносхи(оказание

услуг) государсхвенных

учреждений

054 09 09 21 3 04 00590 44 353,00

Расходына выплахыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу-

дарсхвенными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу-

дарсхвеннымивнебюджех-

ными фондами

054 09 09 21 3 04 00590 100 36 782,00

Закупкаховаров, рабох и

услуг для обеспечениягос

ударсхвенных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 3 04 00590 200 7 500,00

Иные бюджехныеассигно

вания

054 09 09 21 3 04 00590 800 71,00

Подпрограмма«Совершен-

схвованиесисхемылекар-

схвенногообеспечения,в

054 09 09 21 6 2 300 000,00



ТОМ числе в амбулаторных

условиях»

Основное мероприятие

«Реализация программы

лекарственного обеспече

ния в соответствии с по

становлением Правитель

ства Российской Федера

ции от 30 июля 1994 года

№ 890 «О государственной

поддержке развития меди

цинской промышленности

и улучшении обеспечения

населения и учреждений

здравоохранения лекар

ственными средствами и

изделиями медицинского

назначения»

Финансовое обеспечение

групп населения и катего

рий заболеваний, при лече

нии которых лекарствен

ные средства и изделия ме

дицинского назначения от

пускаются по рецептам

врачей бесплатно, а также

обеспечение лекарствен

ными препаратами и спе

циализированными про

дуктами лечебного питания

для лечения заболеваний,

включенных в перечень

жизнеугрожающих и хро

нических прогрессирую-

ш:их редких (орфанных) за

болеваний

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Подпрограмма «Кадровое

обеспечение системы здра

воохранения»

Социальная поддержка ме

дицинских работников

Единовременные компен

сационные выплаты меди

цинским работникам (вра

чам, фельдшерам, а также

акушеркам и медицинским

сестрам фельдшерских и

фельдшерско-акушерских
пунктов), прибывшим (пе

реехавшим) на работу в

сельские населенные пунк

ты, либо рабочие поселки,

054

054

054

054

054

054

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

77

21 6 02

21 6 02 90000

21 6 02 90000

21 7

21 7 03

21 7 03 R1380

300

2 300 000,00

2 300 000,00

2 300 000,00

187 500,00

187 500,00

187 500,00



78

1 2 3 4 5 6 7

либо поселки городского

типа, либо города с населе

нием до 50 тысяч человек

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

054 09 09 21 7 03 R1380 300 187 500,00

Подпрограмма«Развиггие

информационныхтехноло
гий в сфере здравоохране

ния»

054 09 09 21 А 176 842,83

Федеральныйпроект «Со

здание единого цифрового

контурав здравоохранении

на основе единой государ

ственнойинформационной

системыздравоохранения

(ЕГИСЗ)»

054 09 09 21 А N7 176 842,83

Реализациярегионального

проекта«Созданиеединого

цифровогоконтураздраво

охраненияна основе еди

ной государственнойин

формационнойсистемы в

сфере здравоохранения

(ЕГИСЗ)»

054 09 09 21 AN7 51140 176 842,83

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 А N7 51140 200 176 842,83

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

054 09 09 21 Б 62 823,80

Основноемероприятие

«Обеспечениефункцийор
ганов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан»

054 09 09 21 Б 01 61 563,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

054 09 09 21 Б 01 20000 61 563,20

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зенными5^реждениями,
органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 09 21 Б 01 20000 100 54 753,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 09 21 Б 01 20000 200 6 428,90



79

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

054 09 09 21 Б 01 20000 800 381,00

Основноемероприятие

«Осуществлениепередан

ных полномочийРоссий

ской Федерациив сфере

охраны здоровья граждан»

054 09 09 21 Б 02 1 260,60

Осуществлениепередан

ных органамгосударствен

ной власти субъектовРос
сийскойФедерациив соот

ветствии с частью 1 статьи

15 Федерального закона от

21 ноя^я 2011 года № 323-
ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Рос

сийской Федерации» пол

номочий Российской Феде

рации в сфере охраны здо

ровья

054 09 09 21 Б 02 59800 1 260,60

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуп]равлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 09 21 Б 02 59800 100 1 260,60

Межведомственнаяпро

граммапо вопросампро

филактикиBIW-инфекций

в ключевыхгруппахнасе

ления в РеспубликеДаге

стан на 2020-2022 годы

054 09 09 58 5 316,00

Вопросыпрофилактики

ВИЧ-инфекцийв ключевых

группахнаселенияв Рес

публикеДагестанна 2020-
2022 годы

054 09 09 58 0 01 5 316,00

Реализациямероприятий

Межведомственнойпро

граммы по вопросампро

филактикиВИЧ-инфекций

в ключевыхгруппахнасе

ления в РеспубликеДаге

стан на 2020-2022 годы

054 09 09 58 0 01 00590 , 5 316,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 09 09 58 0 01 00590 600 5 316,00



80

1 2 3 4 5 6 7

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Модернизация первично

го звена здравоохранения

Республики Дагестан»

054 09 09 61 1 189 157,50

Реализациярегиональной

программыРеспубликиДа

гестан модернизациипер

вичногозвена здравоохра

нения, бюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерации

на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов

054 09 09 61 1 01 R3650 1 189 157,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 09 09 61 1 01 R3650 200 498 316,90

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

054 09 09 61 1 01 R3650 400 690 840,60

Социальнаяполитика 054 10 16 817 433,40

Социальноеобеспечение

населения

054 10 03 16 806 479,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

054 10 03 21 16 806 479,50

Подпрограмма«Выполне

ние Территориальнойпро

граммы обязательногоме

дицинскогострахования»

054 10 03 21 9 16 806 479,50

Основноемероприятие

«Межбюджетныетранс

ферты Территориальному

фонду обязательногомеди

цинскогострахованияРес

публикиДагестан»

054 10 03 21 9 01 16 806 479,50

Страховыевзносы на обя

зательноемедицинское

страхованиенеработающе

го населения

054 10 03 21 9 01 90000 16 806 479,50

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

054 10 03 21 9 01 90000 300 16 806 479,50

Охранасемьи и детства 054 10 04 6 281,40

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

054 10 04 22 6 281,40



81

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Совершен

ствование социальной под

держки семьи и детей»

054 10 04 22 3 6 281,40

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкидетям-сиротам,

детям, оставшимсябез по

печенияродителей,лицам

из числауказаннойкатего

рии детей, а также гражда

нам, желаюш;имвзять де

тей на воспитаниев се

мью»

054 10 04 22 3 07 6 281,40

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,лиц из числа

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,обучаюш;ихся

по имеюш;имгосудар

ственнуюаккредиггацию

образовательнымпрограм
мам среднего профессио

нального образованияили

высшего образованияпо

очной форме обучения

054 10 04 22 3 07 71510 6 281,40

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

054 10 04 22 3 07 71510 300 6 281,40

Другиевопросы в области

социальнойполитики

054 10 06 4 672,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

054 10 06 30 4 672,50

Подпрограмма«Формиро

вание системыкомплекс

ной реабилитациии абили-

тации инвалидов,в том

числе детей-инвалидов,в

РеспубликеДагестан»

054 10 06 30 2 4 672,50

Реализациямероприятийв

сферереабилитациии аби-

литацииинвалидов

054 10 06 30 2 00 85140 4 672,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

054 10 06 30 2 00 85140 200 629,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

054 10 06 30 2 00 85140 600 4 043,00



82

1 2 3 4 5 6 7

Министерство культуры

Республики Дагестан

056 2 852 107,88

Образование 056 07 328 781,05

Дополнительноеобразова

ние детей

056 07 03 125 695,52

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

056 07 03 20 125 695,52

Подпрограмма«Развитие

образованияв сфере куль

туры»

056 07 03 20 1 125 695,52

Основноемероприятие

«Развитиедополнительно

го образованиядетей в об

ласти культуры»

056 07 03 20 1 01 70 245,20

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 07 03 20 1 01 06590 70 245,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 07 03 20 1 01 06590 600 70 245,20

Региональныйпроект

«Культурнаясреда» в рам

ках федеральногопроекта

«Культурнаясреда»

056 07 03 20 1 А1 55 450,32

Субсидиябюджетамсубъ

ектов РоссийскойФедера

ции на поддержкуотрасли

культуры

056 07 03 20 1 А1 55190 23 887,37

Межбюджетныетрансфер

ты

056 07 03 20 1 А1 55190 500 23 887,37

Субсидияна софинансиро-

вание расходныхобяза

тельств субъектовРоссий

ской Федерации,возника

ющих при реализацииме

роприятийпо модерниза

ции региональныхи муни

ципальныхдетскихшкол

искусствпо видам искусств

056 07 03 20 1 А1 55197 31 562,95

Межбюджетныетрансфер

ты

056 07 03 20 1 А1 55197 500 31 562,95

Среднеепрофессиональное

образование

056 07 04 196 641,83



83

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие образования в

Республике Дагестан»

056 07 04 19 5 553,83

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра

зования»

056 07 04 19 4 5 553,83

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразова
ния»

056 07 04 19 4 07 5 553,83

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза класс

ное руководство(куратор
ство) педагогическимра

ботникамгосударственных

образовательныхорганиза

ций, реализующихобразо
вательныепрограммы

среднегопрофессиональ

ного образования,в том

числе программыпрофес
сиональногообучениядля

лиц с ограниченнымивоз

можностямиздоровья

056 07 04 19 4 07 R6340 5 553,83

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 07 04 19 4 07 R6340 600 5 553,83

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

056 07 04 20 191 088,00

Подпрограмма«Развитие

образованияв сфере куль

туры»

056 07 04 20 1 191 088,00

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразова

ния в области культуры»

056 07 04 20 1 02 191 088,00

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 07 04 20 1 02 07590 191 088,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 07 04 20 1 02 07590 600 191 088,00



84

1 2 3 4 5 6 7

Профессиональная подго

товка, переподготовка и

повышение квалификации

056 07 05 6 443,70

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитие культуры в Рес

публике Дагестан»

056 07 05 20 6 443,70

Подпрограмма«Развитие

образованияв сфере куль

туры»

056 07 05 20 1 6 443,70

Основноемероприятие

«Развитиедополнительно

го профессиональногооб

разования,повышениеква

лификациии профессио
нальная переподготовка

работниковкультурыи ис

кусства»

056 07 05 20 1 03 6 443,70

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 07 05 20 1 03 08590 6 443,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 07 05 20 1 03 08590 600 6 443,70

Культура,кинематогра

фия

056 08 2 519 640,23

Культура 056 08 01 2 481 275,43

Государственнаяпрограм

ма Ресг^бликиДагестан
«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

056 08 01 20 2 481 275,43

Подпрограмма«Культураи

искусство»

056 08 01 20 2 2 481 275,43

Дополнительныесредства

зеспубликанскогобюджета
^'еспубликиДагестанна
созданиецешров культур

ного развитияв городах с

числомжителейдо

300 тысяч человек

056 08 01 20 2 А1 Д233К 66 010,00

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 А1 Д233К 500 66 010,00

Основноемероприятие

«Организациягосудар

ственныхпроектов в сфере

традиционнойнародной

культуры»

056 08 01 20 2 02 178 065,10



85

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 02 00590 62 065,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 02 00590 600 62 065,10

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

056 08 01 20 2 02 4111R 110 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

056 08 01 202024111R 400 110 000,00

Мероприятияв сфере куль

туры

056 08 01 20 2 02 64860 6 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 02 64860 600 6 000,00

Основноемероприятие

«Развитиемузейногодела»

056 08 01 20 2 04 264 299,80

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 04 00590 263 749,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 04 00590 600 263 749,80

Мероприятияв сфере куль

туры

056 08 01 20 2 04 64860 550,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 04 64860 600 550,00

Основноемероприятие

«Развитиебиблиотечного

дела»

056 08 01 20 2 05 140 166,10

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 05 00590 140 166,10



86

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

056 08 01 20 2 05 00590 600 140 166,10

Основноемероприятие

«Развитиетеатрально-

концертнойдеятельности»

056 08 01 20 2 06 1 027 646,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 06 00590 964 146,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 06 00590 600 964 146,20

Мероприятияв сфере куль

туры

056 08 01 20 2 06 64860 63 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 06 64860 600 63 500,00

Основноемероприятие

«Государственнаяпод

держкатворческихсою

зов»

056 08 01 20 2 07 9 659,80

Субсидиитворческимсою

зам

056 08 01 20 2 07 62330 9 659,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 07 62330 600 9 659,80

Основноемероприятие

«Поддержкамероприятий

республиканскихи муни

ципальныхучрежденийв

сфере культуры»

056 08 01 20 2 09 127 591,80

Поддержкатворческойде

ятельностии укрепление

материально-технической

базы муниципальныхтеат

ров в городах с численно

стью населениядо 300 ты
сяч человек

056 08 01 20 2 09 R4660 36 876,74

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не-

056 08 01 20 2 09 R4660 600 36 876,74



87

1 2 3 4 5 6 7

коммерческим организаци

ям

Обеспечение развития и

укрепления материально-

технической базы муници

пальных домов культуры в

населенных пунктах с чис

лом жителей до 50 тысяч

человек

056 08 01 20 2 09 R4670 41 818,53

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 09 R4670 500 41 818,53

Поддержкатворческойде

ятельностии техническое

оснащениедетскихи ку

кольныхтеатров

056 08 01 20 2 09 R5170 31 891,37

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 09 R5170 600 31 891,37

Государственнаяподдерж

ка отрасликультуры(ком

плектованиекнижных

фондов библиотекмуници

пальныхобразованийи

государственныхобщедо

ступныхбиблиотексубъек

тов РоссийскойФедера

ции)

056 08 01 20 2 09 R5194 17 005,16

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 09 R5194 500 8 584,11

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 09 R5194 600 8 421,05

Федеральныйпроект

«Культурнаясреда»

056 08 01 20 2А1 634 073,47

Субсидиина созданиецен

тров культурногоразвития

в городах с числомжите

лей до 300 тысяч человек

056 08 01 20 2 А1 5233R 74 651,92

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 А1 5233R 500 74 651,92

Созданиемодельныхму

ниципальныхбиблиотек

056 08 01 20 2 А1 54540 30 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 А1 54540 500 30 000,00



88

1 2 3 4 5 6 7

Реновация учреждений от

расли культуры в рамках

республиканской инвести
ционной программы

056 08 01 20 2 А1 5455R 359 410,30

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

056 08 01 20 2А1 5455R 400 359 410,30

Субсидиина развитие сети

учрежденийкультурно -
досугового типа

056 08 01 20 2А1 55130 150 793,47

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2А1 55130 500 150 793,47

Субсидиина техническое

оснащениемуниципальных

музеев

056 08 01 20 2 А1 55900 19 217,78

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2А1 55900 500 19 217,78

Региональныйпроект

«Творческиелюди»

056 08 01 20 2А2 31 463,16

Реализациякультурно-

просветительскихпро

грамм для школьников

056 08 01 20 2 А2 04100 300,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 04100 600 300,00

Организацияи проведение

фестивалялюбительских
творческихколлективов

056 08 01 20 2 А2 04300 550,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 04300 600 550,00

Поддержкадобровольче

ских движений

056 08 01 20 2 А2 04400 250,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

056 08 01 20 2 А2 04400 200 250,00

Созданиеи функциониро

вание центров непрерывно

го образованияи повыше

ния квалификациина базе

творческихвузов

056 08 01 20 2 А2 04500 150,00



89

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

056 08 01 20 2 А2 04500 600 150,00

Государственнаяподдерж

ка отрасликультура(госу

дарственнаяподдержка

лучшихсельскихучрежде

ний культуры)

056 08 01 20 2 А2 55191 2 947,37

Межбюджетныетрансфер

ты

056 08 01 20 2 А2 55191 500 2 947,37

Государственнаяподдерж

ка отрасликультура(госу

дарственнаяподдержка

лучшихработниковсель

ских учрежденийкульту

ры)

056 08 01 20 2 А2 55192 1315,79

Межбюджетныетрансфер
ты

056 08 01 20 2-А2 55192 500 1315,79

Организацияи проведение

творческихфестивалейи

конкурсовдля детей и мо

лодежи

056 08 01 20 2 А2 60273 400,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 60273 600 400,00

Реализациятворческих

проектов,направленныхна

укреплениероссийской

гражданскойидентичности

на основедуховно-

нравственныхи культур

ных ценностейнародов

РоссийскойФедерации

056 08 01 20 2 А2 60274 7 550,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 60274 600 7 550,00

Реализациявсероссийских

и международныхтворче

ских проектовв области

музыкальногои театраль

ного искусства

056 08 01 20 2 А2 60275 13 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 60275 600 13 000,00



90

1 2 3 4 5 6 7

Реализация выставочных

проектов ведущих феде

ральных и региональных

музеев

056 08 01 20 2 А2 60276 5 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 А2 60276 600 5 000,00

Региональныйпроект

«Цифроваякультура»

056 08 01 20 2 A3 2 300,00

Организацияонлайн-

трансляциймероприятий,

размещаемыхна портале

«Культура.РФ»

056 08 01 20 2 A3 08100 2 300,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 08 01 20 2 A3 08100 600 2 300,00

Другиевопросыв области

культуры,кинематографии

056 08 04 38 364,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

056 08 04 20 38 304,80

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

056 08 04 20 3 38 304,80

Основноемероприятие

«Обеспечениеэффектив

ной деятельностиМини

стерствакультурыРеспуб

лики Дагестан»

056 08 04 20 3 01 38 304,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

056 08 04 20 3 01 20000 38 304,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

056 08 04 20 3 Oil 20000 100 28 378,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

056 08 04 20 3 01 20000 200 8 878,30



91

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

056 08 04 20 3 01 20000 800 1 048,50

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

056 08 04 99 60,00

Иные непрограммныеме

роприятия

056 08 04 99 9 60,00

Независимаяоценка каче

ства оказанияуслуг орга

низациямисоциальной

сферы

056 08 04 99 9 00 81810 60,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

056 08 04 99 9 00 81810 200 60,00

Социальнаяполитика 056 10 3 686,60

Охранасемьи и детства 056 10 04 1 186,60

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

056 10 04 22 1 186,60

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держки семьи и детей»

056 10 04 22 3 1 186,60

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкидетям-сиротам,

детям, оставшимсябез по

печенияродителей,лицам

из числауказаннойкатего

рии детей, а также гражда

нам, желаюш;имвзять де

тей на воспитаниев се

мью»

056 10 04 22 3 07 1 186,60

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,лиц из числа

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,обучаюш;ихся

по имеющимгосудар

ственнуюаккредитацию

образовательнымпрограм
мам среднего профессио

нального образованияили

высшегообразованияпо

очной форме обучения

056 10 04 22 3 07 71510 1 186,60

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

056 10 04 22 3 07 71510 300 1 186,60



92

1 2 3 4 5 6 7

Другие вопросы в области

социальной политики

056 10 06 2 500,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

056 10 06 30 2 500,00

Подпрограмма«Формиро

вание системыкомплекс

ной реабилитациии абили-

тации инвалидов,в том

числе детей-инвалидов,в

РеспубликеДагестан»

056 10 06 30 2 2 500,00

Реализациямероприятийв

сфере реабилитациии аби-

литацииинвалидов

056 10 06 30 2 00 85140 2 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

056 10 06 30 2 00 85140 600 2 500,00

Министерствообразова

ния и науки Реснублики

Дагестан

075 47 741 337,63

Общегосударственные

вопросы

075 01 26 830,10

Прикладныенаучныеис

следованияв области об

щегосударственныхвопро

сов

075 01 12 26 830,10

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

075 01 12 99 26 830,10

Иные непрограммныеме

роприятия

075 01 12 99 9 26 830,10

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных
учреждений

075 01 12 99 9 00 00590 26 830,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 01 12 99 9 00 00590 600 26 830,10

Образование 075 07 46 499 580,87

Дошкольноеобразование 075 07 01 6 124 522,10

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 01 19 6 124 522,10



93

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Развитие

дошкольного образования

детей»

075 07 01 19 1 6 124 522,10

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

075 07 01 19 1 01 6 124 522,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 01 19 1 01 01590 203 807,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 01 19 1 01 01590 100 84 154,70

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници
пальных)нужд

075 07 01 19 1 01 01590 200 37 966,90

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 01 19 1 01 01590 600 81 535,70

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 01 19 1 01 01590 800 150,00

Обеспечениегосудар

ственныхгарантийреали

зации прав гражданна по

лучение общедоступногои

бесплатногодошкольного

образованияв муници

пальныхдошкольныхобра

зовательныхорганизациях,

включаярасходына оплату

труда, приобретениеучеб

ников и учебныхпособий,

средств обучения,игр, иг

рушек (за исключением

расходовна содержание

зданий и оплату комму

нальныхуслуг)

075 07 01 19 1 01 06590 5 551 189,00

Межбюджетныетрансфер

ты

075 07 01 19 1 01 06590 500 5 551 189,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийчаст-

075 07 01 19 1 01Ч1590 369 525,80



94

1 2 3 4 5 6 7

ных образовательных орга

низаций дошкольного об

разования

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

075 07 01 19 1 01 Ч1590 600 203 014,40

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 01 19 1 01 Ч1590 800 166 511,40

Общее образование 075 07 02 36 218 908,98

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 02 19 36 218 908,98

Подпрограмма«Развитие

общего образованиядетей»

075 07 02 19 2 35 969 406,86

Основноем^оприятие

«Развитиеобразованияв

общеобразовательных
учреждениях»

075 07 02 19 2 02 33 782 948,29

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 02 19 2 02 02590 1 229 172,38

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 02 02590 100 999 788,48

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 02 02590 200 95 411,90

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 02 19 2 02 02590 300 10 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

075 07 02 19 2 02 02590 500 45 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 2 02 02590 600 75 972,00

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 02 19 2 02 02590 800 3 000,00



Обеспечение государ

ственных гарантий реали

зации прав на получение

общедоступного дошколь

ного, начального общего,
основного общего, средне

го общего образования в

муниципальных общеобра

зовательных организациях,

обеспечение дополнитель

ного образования детей в

муниципальных общеобра
зовательных организациях

посредством предоставле

ния субвенций местным

бюджетам, включая расхо

ды на оплату труда, приоб

ретение учебников и учеб
ных пособий, средств обу

чения (за исключением

расходов на содержание

зданий и оплату комму

нальных услуг), в соответ

ствии с нормативами,

определяемыми органами

государственной власти

субъектов Российской Фе

дерации

Межбюджетные трансфер

ты

Единовременные компен

сационные выплаты учите

лям, прибывшим (пере

ехавшим) на работу в сель

ские населенные пункты,

либо рабочие поселки, ли

бо поселки городского ти

па, либо города с населени

ем до 50 тысяч человек

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза класс

ное руководствопедагоги

ческим работникамгосу

дарственныхи муници

пальныхобщеобразова

тельныхорганизаций

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу-

075

075

075

075

075

075

07 02

07 02

07 02

07 02

07 02

07 02

95

19 2 02 06590

19 2 02 06590

19 2 02 R2560

19 2 02 R2560

19 2 02 R3030

19 2 02 R3030

500

300

100

27 571 817,00

27 571 817,00

43 000,00

43 000,00

1 982 952,20

83 197,80



96

1 2 3 4 5 6 7

дарственными внебюджет

ными фондами

Межбюджетные трансфер

ты

075 07 02 19 2 02R3030 500 1 885 927,16

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 2 02 R3030 600 13 827,24

Субсидиина организацию

бесплатногогорячего пи
тания обучающихся,полу

чающихначальноеобщее

образованиев государ

ственныхи муниципаль

ных образовательныхорга

низациях

075 07 02 19 2 02R3040 2 550 584,01

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 02R3040 200 59 984,75

Межбюджетныетрансфер

ты

075 07 02 19 2 02 R3040 500 2 489 575,22

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 2 02 R3040 600 1 024,04

Выплатаденежнойком

пенсациина обеспечение

бесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед)

обучающихсяс ограничен

ными возможностямиздо

ровья, в том числе детей-

инвалидов,осваивающих

основныеобщеобразова

тельныепрограммына до

му

075 07 02 19 2 02 И2590 87 351,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 02 19 2 02 И2590 300 82,20

Межбюджетныетрансфер

ты

075 07 02 19 2 02 И2590 500 87 269,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийчаст

ных образовательныхорга

низацийобщего образова

ния

075 07 02 19 2 02Ч2590 318 071,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

075 07 02 19 2 02 Ч2590 600 298 114,20



97

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Иные бюджетные ассигно

вания

075 07 02 19 2 02 Ч2590 800 19 957,30

Основноем^онриятие

«Развитиеобразованияв
школах-интернатах»

075 07 02 19 2 03 1 407 470,45

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 02 19 2 03 03590 1 405 280,75

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 03 03590 100 756 019,18

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 03 03590 200 356 111,75

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 2 03 03590 600 285 149,82

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 02 19 2 03 03590 800 8 000,00

Выплатаденежнойком

пенсациина обеспечение

бесплатнымд,вухразовым
питанием(завтраки обед)

обучающихсяс ограничен

ными возможностямиздо

ровья, в том числе детей-

инвалидов,осваивающих

основныеобщеобразова

тельныепрограммына до

му

075 07 02 19 2 03 И3590 2 189,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 2 03 И3590 600 2 189,70

Основноем^оприятие

«Развитиеобразованияв
детскихдомах»

075 07 02 19 2 04 40 378,45



98

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов и

учреждений

075 07 02 19 2 04 04590 40 378,45

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 04 04590 100 20 230,85

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 04 04590 200 19 135,60

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 02 19 2 04 04590 300 412,00

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 02 19 2 04 04590 800 600,00

Основноемероприятие

«Развитиедистанционного

обучениядетей-инвалидов»

075 07 02 19 2 05 124 291,75

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 02 19 2 05 05590 114 427,75

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 05 05590 100 108 227,75

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 05 05590 200 6 100,00

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 02 19 2 05 05590 800 100,00

Выплатаденежнойком

пенсациина обеспечение

бесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед)

обучаюЕцихсяс ограничен
ными возможностямиздо

ровья, в том числе детей-

инвалидов,осваивающих

075 07 02 19 2 05 И5590 9 864,00



99

1 2 3 4 5 6 7

основные общеобразова

тельные программы на до

му

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

075 07 02 19 2 05 И5590 300 9 864,00

Основноемероприятие

«Восстановлениедефицита

педагогическихкадров в

общеобразовательныхор
ганизациях,расположен

ных в сельскойместности»

075 07 02 19 2 06 50 000,00

Предоставлениесубсидии

педагогическимработни

кам, поступившимна рабо

ту в государственныеоб

щеобразовательныеорга

низацииили муниципаль

ные общеобразовательные

организации,расположен

ные в сельскихнаселенных

пунктах,рабочихпоселках

(поселкахгородскоготипа)

075 07 02 19 2 06 06590 50 000,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 02 19 2 06 06590 300 50 000,00

Федеральныйпроект «Со

временнаяшкола»

075 07 02 19 2Е1 284 155,16

Созданиеи обеспечение

функционированияценфов
образованияестественно

научнойи технологической

направленностейв обще
образовательныхорганиза
циях, расположенныхв

сельскойместностии ма

лых городах

075 07 02 19 2Е1 51690 268 255,56

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2Е1 51690 200 268 255,56

Обновлениематериально-

техническойбазы в органи

зациях, осуществляющих

образовательнуюдеятель
ность исключительнопо

адаптированнымосновным

общеобразовательнымпро
граммам

075 07 02 19 2Е1 51870 15 899,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници-

пальньгх)нужд

075 07 02 19 2Е1 51870 200 15 899,60



100

1 2 3 4 5 6 7

Федеральный проект

«Успех каждого ребенка»

075 07 02 19 2Е2 50 353,16

Созданиев общеобразова

тельныхорганизациях,

расположенныхв сельской

местности,условийдля за

нятий физическойкульту

рой и спортом

075 07 02 19 2 Е2 50970 50 353,16

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 Е2 50970 200 50 353,16

Федеральныйпроект

«Цифроваяобразователь

ная среда»

075 07 02 19 2Е4 229 809,60

Обеспечениеобразователь

ных организацийматери

ально-техническойбазой

для внедренияцифровой

образовательнойсреды

075 07 02 19 2 Е4 52100 229 809,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 2 Е4 52100 200 229 809,60

Подпрограмма«Развитие

дополнительногообразова

ния детей»

075 07 02 19 3 249 502,12

Федеральныйпроект

«Успехкаждогоребенка»

075 07 02 19 3Е2 228 057,98

Созданиецентров выявле

ния и поддержкиодарен

ных детей

075 07 02 19 ЗЕ2 51890 228 057,98

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 02 19 ЗЕ2 51890 600 228 057,98

Федеральныйпроект

«Успехкаждогоребенка»

075 07 02 19 3Е1 21 444,14

Созданиедетскихтехно

парков «Кванториум»

075 07 02 19 3Е1 51730 21 444,14

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 02 19 3Е1 51730 200 21 444,14

Дополнительноеобразова

ние детей

075 07 03 565 652,97



101

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие образования в

Республике Дагестан»

075 07 03 19 565 652,97

Подпрограмма«Развитие

дополнительногообразова

ния детей»

075 07 03 19 3 565 652,97

Основноемероприятие

«Развитиедополнительно

го образования»

075 07 03 19 3 06 530 765,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 03 19 3 06 06590 530 765,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 03 19 3 06 06590 100 31 967,76

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 03 19 3 06 06590 600 498 798,14

Федеральныйпроект

«Цифроваяобразователь

ная среда»

075 07 03 19 3Е4 34 887,07

Созданиецентров цифро

вого образованиядетей

075 07 03 19 3 Е4 52190 34 887,07

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 03 19 ЗЕ4 52190 200 34 887,07

Среднеепрофессиональное

образование

075 07 04 1 859 087,99

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 04 19 1 859 087,99

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра
зования»

075 07 04 19 4 1 859 087,99

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразова
ния»

075 07 04 19 4 07 1 796 878,39



102

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение
выполнения функций госу

дарственных органов и

учреждений

075 07 04 19 4 07 07590 1 451 771,39

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 04 19 4 07 07590 600 1 451 771,39

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза класс

ное руководство(куратор

ство) педагогическимра

ботникамгосударственных

образовательныхорганиза

ций, реализующихобразо
вательныепрограммы

среднегопрофессиональ

ного образования,в том

числе программыпрофес

сиональногообучениядля
лиц с ограниченнымивоз

можностямиздоровья

075 07 04 19 4 07 R6340 70 277,30

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 04 19 4 07 R6340 600 70 277,30

Финансовоеобеспечение
выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов в ча

сти капитальногоремонта

учрежденийсреднегопро

фессиональногообразова
ния

075 07 04 19 4 07 К7590 274 829,70

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 04 19 4 07 К7590 600 274 829,70

Федеральныйпроект «Мо

лодые профессионалы»

075 07 04 19 4Е6 62 209,60

Создание(обновление)ма
териально-техническойба

зы образовательныхорга
низаций,реализующих

программысреднего про

фессиональногообразова
ния

075 07 04 19 4 Е6 61624 62 209,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 04 19 4 Е6 61624 600 62 209,60



103

1 2 3 4 5 6 7

Профессиональная подго

товка, переподготовка и

повышение квалификации

075 07 05 218 136,65

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 05 19 218 136,65

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра
зования»

075 07 05 19 4 218 136,65

Основноемероприятие

«Профессиональнаяподго

товка, переподготовкаи

повышениеквалификации»

075 07 05 19 4 08 218 136,65

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 05 19 4 08 08590 218 136,65

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 05 19 4 08 08590 600 218 136,65

Молодежнаяполитика 075 07 07 1 081 980,45

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 07 19 1 081 980,45

Подпрограмма«Организа

ция отдыха и оздоровления

детей, подросткови моло

дежи»

075 07 07 19 7 1 081 980,45

Основноемероприятие

«Оздоровительные(оздо-

ровительно-

образовательные)лагеря»

075 07 07 19 7 09 720 077,15

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 07 19 7 09 00590 720 077,15

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 07 19 7 09 00590 600 720 077,15

Основноемероприятие

«Проведениедетской оздо

ровительнойкампании»

075 07 07 19 7 10 361 903,30



104

1 2 3 4 5 6 7

Организация проведения

детской оздоровительной

кампании

075 07 07 19 7 10 99980 228 399,88

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 07 19 7 10 99980 300 160 188,29

Межбюджетныетрансфер

ты

075 07 07 19 7 10 99980 500 30 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 07 19 7 10 99980 600 38 211,59

Организацияпроведения

оздоровительнойкампании

детей, находящихсяв

труднойжизненнойситуа

ции

075 07 07 19 7 10 99990 133 503,42

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 07 07 19 7 10 99990 300 133 503,42

Другиевопросыв области

образования

075 07 09 431 291,73

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

075 07 09 19 426 783,93

Подпрограмма«Развитие

общего образованиядетей»

075 07 09 19 2 328 540,56

Основноемероприятие

«Поддержкапрочихучре

жденийв сфере образова

ния»

075 07 09 192 11 85 200,56

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 09 19 2 11 10590 77 249,96

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 2 11 10590 100 71 249,96

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 09 19 2 11 10590 200 6 000,00



105

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов и

учреждений

075 07 09 192 11 11590 7 950,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 07 09 192 11 11590 600 7 500,60

Иные бюджетныеассигно

вания

075 07 09 19 2 11 11590 800 450,00

Основноемероприятие

«Приобретениеучебников

и учебнойлитературыдля

общеобразовательных
школ»

075 07 09 19 2 13 243 340,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

075 07 09 19 2 13 99990 243 340,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 09 19 2 13 99990 200 243 340,00

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

075 07 09 19 8 98 243,37

Основноемероприятие

«Научно-методическое,

аналитическое,информа

ционноеи организацион

ное сопровождениепро

граммы»

075 07 09 19 8 01 76 224,47

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

075 07 09 19 8 01 20000 76 224,47

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 8 01 20000 100 64 067,47

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 09 19 8 01 20000 200 11 354,80



106

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

075 07 09 19 8 01 20000 800 802,20

Основноемероприятие

«Осуществлениеполномо

чий по надзору и контролю

в сфере образования»

075 07 09 19 8 02 22 018,90

Осуществлениепередан

ных органамгосударствен

ной власти субъектовРос

сийскойФедерациив соот

ветствиис частью 1 статьи

7 Федерального закона от

29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»

полномочий Российской

Федерации в сфере образо

вания

075 07 09 19 8 02 59900 22 018,90

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 8 02 59900 100 15 445,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 09 19 8 02 59900 200 6 553,00

Иные бюджетныеассигно
вания

075 07 09 19 8 02 59900 800 20,00

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

075 07 09 99 4 507,80

Иные непрограммныеме

роприятия

075 07 09 99 9 4 507,80

Независимаяоценка каче

ства оказанияуслуг орга

низациямисоциальной

сферы

075 07 09 99 9 00 81810 4 507,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 07 09 99 9 00 81810 200 4 507,80

Социальнаяполитика 075 10 1 214 926,66

Охранасемьи и детства 075 10 04 1 211 988,76

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

075 10 04 22 1 211 988,76



107

1 2 3 4 5 6 7

Социальная поддержка
граждан

Подпрограмма «Совершен

ствование социальной под

держки семьи и детей»

075 10 04 22 3 442 340,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер государ

ственнойподдержкив свя

зи с беременностьюи ро

дами, а также гражданам,

имеющимдетей»

075 10 04 22 3 01 125 436,70

Компенсациячасти роди

тельскойплаты за содер

жаниеребенкав государ

ственных,муниципальных

учрежденияхи иных обра

зовательныхорганизациях

в РеспубликеДагестан,ре

ализующихосновную об

щеобразовательнуюпро
граммудошкольногообра

зования

075 10 04 22 3 01 71540 2 114,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

075 10 04 22 3 01 71540 300 2 114,20

Субвенциибюджетамму
ниципальныхрайонови

городскихокругов на вы

плату компенсациичасти

родительскойплаты за со

держаниеребенкав госу

дарственных,муниципаль

ных учрежденияхи иных

образовательныхорганиза
циях в РеспубликеДаге

стан, реализующихоснов

ную общеобразовательную

программудошкольного

образования

075 10 04 22 3 01 81540 123 322,50

Межбюджетныетрансфер
ты

075 10 04 22 3 01 81540 500 123 322,50

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкидетям-стотам,

детям, оставшимсябез по

печенияродителей,лицам

из числа указаннойкатего

рии детей, а также гражда

нам, желающимвзять де

тей на воспитаниев се

мью»

075 10 04 22 3 07 316 903,30

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

075 10 04 22 3 07 71510 40 692,30



108

1 2 3 4 5 6 7

родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, обучающихся

по имеющим государ

ственную аккредитацию

образовательным програм
мам среднего профессио

нального образования или

высшего образования по

очной форме обучения

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

075 10 04 22 3 07 71510 300 40 692,30

Субвенциибюджетамму

ниципальныхрайонови

городскихокругов на со

держаниедетей в семьях

опекунов (попечителей),

приемныхсемьях, а также

на оплатутруда приемных

родителей

075 10 04 22 3 07 81520 274 211,00

Межбюджетныетрансфер
ты

075 10 04 22 3 07 81520 500 274 211,00

Субвенциибюджетамму
ниципальныхрайонови

городскихокругов на вы

плату единовременногоде

нежногопособиягражда

нам, усыновившим(удоче

рившим),взявшимпод

опеку (попечительство),в

приемнуюсемьюребенка

(детей) из числа детей-

сирот и детей, оставшихся

без попеченияродителей,

из организацийдля детей-

сирот и детей, оставшихся

без попеченияродителей

075 10 04 22 3 07 81530 2 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

075 10 04 22 3 07 81530 500 2 000,00

Подпрограмма«Обеспече

ние жилымипомещениями

детей-сирот,детей, остав

шихся без попеченияроди

телей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся

без попеченияродителей»

075 10 04 22 5 769 648,76

Субвенцииместнымбюд
жетам на осуществление

государственныхполномо

чий по предоставлению

жилыхпомещенийдетям-

сиротами детям, остав-

075 10 04 22 5 00 40820 643 019,71



109

1 2 3 4 5 6 7

шимся без попечения роди

телей, лицам из их числа по

договорам найма специали

зированных жилых поме

щений, за счет гаедств рес

публиканского бюджета

Республики Дагестан

Межбюджетные трансфер

ты

075 10 04 22 5 00 40820 500 643 019,71

Субвенцииместнымбюд

жетам на осуществление

государственныхполномо

чий по предоставлению

жилыхпомещенийдетям-

сиротами детям, остав

шимся без попеченияроди

телей, лицам из их числа по

договорамнайма специали

зированныхжилыхпоме

щений

075 10 04 22 5 00 R0820 126 629,05

Межбюджетныетрансфер

ты

075 10 04 22 5 00 R0820 500 126 629,05

Другие вопросыв области

социальнойполитики

075 10 06 2 937,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

075 10 06 30 2 937,90

Подпрограмма«Формиро

вание системыкомплекс

ной реабилитациии абили-

тации инвалидов,в том

числе детей-инвалидов,в

РеспубликеДагестан»

075 10 06 30 2 2 937,90

Реализациямероприятийв

сфере реабилитациии аби-

литацииинвалидов

075 10 06 30 2 00 85140 2 937,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

075 10 06 30 2 00 85140 200 1 288,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

075 10 06 30 2 00 85140 600 1 649,90

Министерствосельского

хозяйстваи продоволь

ствия РеспубликиДаге

стан

082 2 752 994,94

Национальнаяэкономика 082 04 2 734 623,93



110

1 2 3 4 5 6 7

Сельское хозяйство и ры

боловство

082 04 05 2 734 623,93

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесельскогохозяй

ства и регулированиерын

ков сельскохозяйственной

продукции,сырья и продо

вольствияв Республике

Дагестан»

082 04 05 14 2 734 623,93

Подпрограмма«Развитие

отраслейагропромышлен

ного комплекса»

082 04 05 14 1 2 371 778,91

Субсидиибюджетамсубъ

ектов РоссийскойФедера

ции на развитиевиногра

дарстваи виноделияна

2022 год и на плановыйпе

риод

082 04 05 14 1 03 R3400 519 186,11

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 03 R3400 800 519 186,11

Иные межбюджетные

трансфертыбюджетам

субъектовРоссийской

Федерациина возмещение

производителямзерновых

культур части затрат на

проиводствои реализацию

зерновыхкультур на

2022 год

082 04 05 14 1 04R3580 25 855,37

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 04R3580 800 25 855,37

Акселерациясубъектовма

лого и среднегопредпри

нимательства(возмещение

части затрат сельскохозяй

ственнымпотребительским

кооперативамна приобре

тение имущества,сельско

хозяйственнойтехники,

оборудования,мобильных

торговыхобъектов, а также

закупку сельскохозяй

ственнойпродукцииу чле

нов сельскохозяйственного

потребительскогокоопера
тива)

082 04 05 14 1 15 54800 94 750,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

082 04 05 14 1 15 54800 600 2 424,24



Ill

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно
вания

082 04 05 14 1 15 54800 800 92 326,26

Основноемероприятие

«Поддержкаотдельных

подотраслейрастениевод

ства и животноводства,а

также сельскохозяйствен

ного страхования»

082 04 05 14 1 01 954 118,20

Субсидиина оказаниене

связаннойподдержкисель

хозтоваропроизводителямв

областирастениеводства

082 04 05 14 1 01 R5080 97 778,32

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01 R5080 800 97 778,32

Стимулированиеиспользо

вания высокоурожайных

сортов и гибридов сельско

хозяйственныхкультур

(поддержкаэлитного семе

новодства)

082 04 05 14 1 01 R5081 10 447,27

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01 R5081 800 10 447,27

Субсидиина 1 килограмм
реализованного и (или) от
груженного на собствен

ную переработку коровьего

молока (или) козьего моло

ка

082 04 05 14 1 01 R5082 173 418,79

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01 R5082 800 173 418,79

Стимулированиесохране

ния (увеличения)поголо

вья скота мясныхпород

082 04 05 14 1 01 R5086 22 720,27

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01 R5086 800 22 720,27

Развитиеовцеводстваи ко

зоводства

082 04 05 14 1 01 R5087 333 805,45

Иные бюджетныеассигно
вания

082 04 05 14 1 01 R5087 800 333 805,45

Развитиепроизводства

тонкоруннойи полутонко

руннойшерсти

082 04 05 14 1 01 R5088 24 038,86

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01 R5088 800 24 038,86

Стимулированиеиспользо
вания высокопродуктив

ных животных(поддержка

племенногоживотновод

ства)

082 04 05 14 1 01R508A 288 060,62



112

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

082 04 05 14 1 01R508A 800 288 060,62

Снижениерисков в подот

расляхрастениеводстваи

животноводства

082 04 05 14 1 01R508K 3 848,62

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 01R508K 800 3 848,62

Основноемероприятие

«Стимулированиеразвития

приоритетныхподотраслей

агропромышленногоком

плексаи развитиямалых

форм хозяйствования»

082 04 05 14 1 02 647 584,73

Субсидиина стимулирова

ние развитияспециализи

рованногомясного ското

водства

082 04 05 14 1 02R5021 4 605,79

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02R5021 800 4 605,79

Субсидиина стимулирова

ние развитияовцеводства

082 04 05 14 1 02 R5022 6 758,42

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R5022 800 6 758,42

Субсидированиечасти за
трат на закладкуи уход за

многолетнимиплодовыми

и ягодныминасаждениями

082 04 05 14 1 02 R5023 260 993,89

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R5023 800 260 993,89

Субсидиина стимулирова
ние производствамолока

082 04 05 14 1 02 R5025 14 872,79

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R5025 800 14 872,79

Субсидиина стимулирова
ние производстваовощей

открытогогрунта

082 04 05 14 1 02 R5026 8 204,05

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R5026 800 8 204,05

Субсидиина возмещение
части затрат на производ

ство овец и коз на убой (в
живом весе), реализован

ной и (или) отгруженнойна

собственнуюпереработкуи
(или) переработкуперера
батывающиморганизаци

ям, расположеннымна тер

риторииРоссийскойФеде

рации

082 04 05 14 1 02 R5029 165 040,21



113

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R5029 800 165 040,21

Развитиесемейныхферм и

проектов «Агропрогресс»

082 04 05 14,1 02 R502B 129 537,37

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 R502B 800 129 537,37

Развитиемат^иально-

техническойб^ы сельско
хозяйственныхпотреби

тельскихкооперативов

082 04 05 14 1 02 К502Г 57 572,21

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 02 К502Г 800 57 572,21

Основноемероприятие

«Обеспечениепроведения

мероприятийпо борьбе с

саранчой»

082 04 05 14 1 05 21 174,00

Реализациямероприятий

по борьбе с саранчой
082 04 05 14 1 05 60460 21 174,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

082 04 05 14 1 05 60460 200 21 174,00

Основноемероприятие

«Развитиеотдельныхподо

траслейживотноводства»

082 04 05 14 1 06 109 110,00

Субсидиина строительство
и (или) реконструкциюмо-

лочно-товарныхкомплек

сов (ферм)

082 04 05 14 1 06 54720 75 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 06 54720 800 75 000,00

Субсидиина развитиепти

цеводства

082 04 05 14 1 06 5508Б 25 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 06 5508Б 800 25 000,00

Субсидиина развитиепче
ловодства

082 04 05 14 1 06 5508В 9 110,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 1 06 5508В 800 9 110,00

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациипрограм

мы»

082 04 05 14 Б 120 877,02

Основноемероприятие

«Совершенствованиеобес

печенияреализациипро

граммы»

082 04 05 14Б01 82 497,67



114

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

082 04 05 14 Б 01 20000 82 497,67

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

082 04 05 14 Б 01 20000 100 71 275,07

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

082 04 05 14 Б 01 20000 200 10 722,30

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 Б 01 20000 800 500,30

Основноемероприятие

«Совершенствованиеобес

печенияреализациипро

граммы»

082 04 05 14 Б 04 38 379,35

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджет

ным и автономнымучре

ждениям

082 04 05 14 Б 04 11000 17 732,28

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

082 04 05 14 Б 04 11000 100 14 369,48

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

082 04 05 14 Б 04 11000 200 2 509,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

082 04 05 14 Б 04 11000 600 750,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 Б 04 11000 800 103,80

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджет

ным и автономнымучре

ждениям

082 04 05 14 Б 04 11001 7 166,57



115

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

082 04 05 14Б04 11001 600 7 166,57

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджет

ным и автономнымучре

ждениям

082 04 05 14 Б 04 11002 13 480,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

082 04 05 14 Б 04 11002 600 13 480,50

Подпрограмма«Обеспече

ние общихусловийфунк

ционированияотраслейаг

ропромышленногоком

плекса»

082 04 05 14 В 81 500,00

Реализациямероприятий

ведомственнойцелевой

программы«Развитиекон

сервнойпромышленности

и переработкипродукции

растениеводствав Респуб

лике Дагестан»

082 04 05 14 В 01 60660 50 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 В 01 60660 800 50 000,00

Реализациямероприятий

ведомственнойцелевой

программы«Развитиепе

реработкипродукциижи

вотноводствав Республике

Дагестан»

082 04 05 14 В 02 60670 25 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 В 02 60670 800 25 000,00

Основноемероприятие

«Созданиебрендапродук

тов питания, организация

выставочно-ярмарочной

деятельности»

082 04 05 14 В 03 6 500,00

Реализациямероприятий

по созданиюбрендапро

дуктов питания, организа

ции выставочно-

ярмарочнойдеятельности

082 04 05 14 В 03 60680 6 500,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

082 04 05 14 В 03 60680 200 6 500,00



116

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Техниче

ская и технологическая мо

дернизация, инновацион

ное развитие сельскохозяй

ственного производства»

082 04 05 14 И 100 000,00

Субсидированиечасти за

трат на приобретениесель

хозтехники

082 04 05 14 И 01 70060 100 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14 И 01 70060 800 100 000,00

Подпрограмма«Развитие

мелиорациисельскохозяй

ственныхземель»

082 04 05 14М 60 468,00

Основноемероприятие

«Строительство,рекон

струкцияи техническоепе

ревооружениемелиоратив

ных систем общего и инди

видуальногопользованияи

отдельнорасположенных

гидротехническихсоору

жений»

082 04 05 14М02 13 638,95

Строительство,рекон

струкцияи техническоепе

ревооружениемелиоратив

ных систем общего и инди

видуальногопользованияи

отдельнорасположенных

гидротехническихсоору

жений

082 04 05 14М 02 R5980 13 638,95

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14М 02 R5980 800 13 638,95

Основноемероприятие

«Агролесомелиоративные

и фитомелиоративныеме

роприятияна Черныхзем

лях и Кизлярскихпастби
щах»

082 04 05 14М03 29 363,37

Агролесомелиоративныеи

фитомелиоративныемеро

приятия на Черныхземлях

и Кизлярскихпастбищах

082 04 05 14 М 03 R5980 29 363,37

Иные бюджетныеассигно

вания

082 04 05 14М 03 R5980 800 29 363,37

Основноемероприятие

«Культуртехническиеме

роприятия»

082 04 05 14М04 17 465,68

Культуртехническиемеро

приятия

082 04 05 14 М 04 R5980 17 465,68



117

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

082 04 05 14М 04 R5980 800 17 465,68

Жилищно-коммунальное

хозяйство

082 05 8 502,22

Благоустройство 082 05 03 8 502,22

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноеразвитие

сельскихтерриторийРес

публикиДагестан»

082 05 03 51 8 502,22

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктуры

на сельскихтерриториях»

082 05 03 51 3 8 502,22

Основноемероприятие

«Благоустройствосельских

территорий»

082 05 03 51 3 03 8 502,22

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвития

сельскихтерриторий

082 05 03 51 3 03 R5760 8 502,22

Межбюджетныетрансфер

ты

082 05 03 51 3 03 R5760 500 8 502,22

Социальнаяполитика 082 10 9 868,79

Социальноеобеспечение

населения

082 10 03 9 868,79

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноеразвитие

сельскихтерриторийРес

публикиДагестан»

082 10 03 51 9 868,79

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечения

доступными комфортным

жильем сельскогонаселе

ния»

082 10 03 51 1 9 868,79

Основноемероприятие

«Предоставлениесоциаль
ных выплатна строитель

ство (приобретение)жи
лья»

082 10 03 51 1 01 9 868,79

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвития

сельскихтерриторий

082 10 03 51 1 01 R5760 9 868,79

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

082 10 03 51 1 01R5760 300 9 868,79

Комитетпо виноградар
ству и алкогольномуре-

^лированиюРеспублики
Дагестан

083 28 329,40



118

1 2 3 4 5 6 7

Национальная экономика 083 04 28 329,40

Другие вопросы в области

национальнойэкономики

083 04 12 28 329,40

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

083 04 12 99 28 329,40

Иные непрограммныеме

роприятия

083 04 12 99 8 28 329,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

083 04 12 99 8 00 20000 28 329,40

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

083 04 12 99 8 00 20000 100 14 694,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

083 04 12 99 8 00 20000 200 13 285,40

Иные бюджетныеассигно

вания

083 04 12 99 8 00 20000 800 350,00

Комитетпо ветеринарии

РеспубликиДагестан

084 1 419 771,64

Национальнаяэкономика 084 04 1 419 771,64

Сельскоехозяйствои ры

боловство
084 04 05 1 392 271,64

Го(^дарственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиесельскогохозяй

ства и регулированиерын

ков сельскохозяйственной

продукции,сырья и продо

вольствияв Республике

Дагестан»

084 04 05 14 1 392 271,64

Подпрограмма«Обеспече
ние реализациипрограм

мы»

084 04 05 14 Б 1 173 288,04

Основноемероприятие

«Совершенствованиеобес
печенияреализациипро

граммы»

084 04 05 14 Б 01 18 540,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

084 04 05 14 Б 01 20000 18 540,40



119

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

084 04 05 14 Б 01 20000 100 13 504,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

084 04 05 14 Б 01 20000 200 4 856,00

Иные бюджетныеассигно

вания

084 04 05 14 Б 01 20000 800 180,00

Основноемероприятие

«Совершенс1'вованиеобес

печенияреализациипро

граммы»

084 04 05 14 Б 04 1 154 747,64

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджет

ным и автономнымучре

ждениям

084 04 05 14 Б 04 11000 1 154 747,64

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

084 04 05 14 Б 04 11000 600 1 154 747,64

Подпрограмма«Обеспече

ние общихусловийфунк

ционированияотраслейаг

ропромышленногоком

плекса»

084 04 05 14 В 179 000,00

Основноемероприятие

«Обеспечениепроведения

организационныхи проти-

воэпизоотическихмеро

приятий (поставкав Рес

публикуДагестанлекар

ственныхсредств и препа

ратов для ветеринарного

применения)»

084 04 05 14 В 05 179 000,00

Обеспечениепроведения

организационныхи проти-

воэпизоотическихмеро

приятий (поставкав Рес

публикуДагестанлекар

ственныхсредств и препа

ратов для ветеринарного

применения)

084 04 05 14 В 05 62210 179 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
084 04 05 14 В 05 62210 600 179 000,00



120

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Подпрограмма «Борьба с
бруцеллезом людей и сель

скохозяйственных живот

ных»

084 04 05 14 Е 27 983,60

Основноемероприятие

«Предупреждениебескон

трольногозавоза скота и

распространениябруцелле

за в РеспубликеДагестан

084 04 05 14Е03 27 983,60

ветеринарнаяэкспертизаи

сертификацияпродукции

животноводства»

Предупреждениебескон

трольногозавоза скота и

распространениябруцелле-

за в РеспубликеДагестан

084 04 05 14Е03 70100 27 983,60

и Л. WV4..L Т V—W4/JLC4>1.X^

ветеринарнаяэкспертизаи

сертификацияпродукции

животноводства

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

084 04 05 14Е03 70100 600 27 983,60

Подпрограмма«Профилак
тика и ликвидациялейкоза

крупногорогатого скота в

хозяйствахРеспубликиДа

гестан»

084 04 05 14 Н 12 000,00

Основноемероприятие

«Возмещениечасти затрат

на приобретениепоголовья

крупногорогатого скота

при проведениимероприя

тий по борьбе с лейкозом»

084 04 05 14 И 04 12 000,00

Компенсациячасти затрат

на приобретениекрупного

рогатого скота молочного

направлениядля замены

поголовьякрупногорога

того скота больноголейко

зом

084 04 05 14 Н 04 80040 12 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

084 04 05 14 Н 04 80040 800 12 000,00

Другие вопросы в области

национальнойэкономики

084 04 12 27 500,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

084 04 12 14 27 500,00



121

1 2 3 4 5 6 7

Развитие сельского хозяй

ства и регулирование рын

ков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продо

вольствия в Республике

Дагестан

Подпрограмма «Обеспече

ние общих условий функ

ционирования отраслей аг

ропромышленного ком

плекса»

084 04 12 14 В 27 500,00

Субвенцииместнымбюд

жетам на осуществление

государственныхполномо

чий по организациипрове

дения на территорииРес

публикиДагестанмеро

приятийпо отлову и со

держаниюживотныхбез

владельцев

084 04 12 14 В 06 64600 27 500,00

Межбюджетныетрансфер
ты

084 04 12 14 В 06 64600 500 27 500,00

Комитетпо рыбномухо

зяйствуРеспубликиДаге

стан

085 29 065,60

Национальнаяэкономика 085 04 29 065,60

Сельскоехозяйствои ры

боловство

085 04 05 29 065,60

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

085 04 05 99 29 065,60

Иные непрограммныеме

роприятия

085 04 05 99 8 29 065,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

085 04 05 99 8 00 20000 29 065,60

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

085 04 05 99 8 00 20000 100 12 281,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

085 04 05 99 8 00 20000 200 16 138,40



122

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

085 04 05 99 8 00 20000 800 646,00

Министерствопо делам

молодежиРеспублики

Дагестан

091 78 554,75

Образование 091 07 78 554,75

Молодежнаяполитика 091 07 07 58 223,35

Государственнаяпрограм

ма «Реализациямолодеж

ной политикив Республике

Дагестан»

091 07 07 33 58 223,35

По.ддержкамолодежных

инициатив

091 07 07 33 2 58 223,35

Основноемероприятие

«Реализациямеханизмов

развитиямолодежнойпо

литики»

091 07 07 33 2 01 49 248,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу
дарственныхорганов и

учреждений

091 07 07 33 2 01 00590 12 107,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

091 07 07 33 2 01 00590 100 7 526,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

091 07 07 33 2 01 00590 200 4 560,40

Иные бюджетныеассигно

вания

091 07 07 33 2 01 00590 800 20,00

Мероприятияв сфере мо

лодежнойполитики

091 07 07 33 2 01 99000 37 140,70

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

091 07 07 33 2 01 99000 200 33 140,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

091 07 07 33 2 01 99000 600 4 000,00



123

1 2 3 4 5 6 7

Федеральный проект «Со

циальная активность»

091 07 07 33 2Е8 8 975,35

ПроведениеВсероссийско

го конкурсалучшихрегио

нальныхпрактикподдерж

ки волонтерства«Регион

добрыхдел»

091 07 07 33 2Е8 54120 8 975,35

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

091 07 07 33 2Е8 54120 200 8 975,35

Другие вопросыв области

образования

091 07 09 20 331,40

Государственнаяпрограм

ма «Реализациямолодеж

ной политикив Республике

Дагестан»

091 07 09 33 20 331,40

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти аппарата»

091 07 09 33 0 15 20 331,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

091 07 09 33 0 15 20000 20 331,40

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

091 07 09 33 0 15 20000 100 16 941,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

091 07 09 33 0 15 20000 200 3 077,00

Иные бюджетныеассигно

вания

091 07 09 33 0 15 20000 800 313,00

Министерствостроитель

ства РеспубликиДагестан

132 6 212 103,85

Общегосударственные
вопросы

132 01 42 240,80

Другие общегосударствен

ные вопросы

132 01 13 42 240,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилиш;ного

строительствав Республи

ке Дагестан»

132 01 13 16 17 240,80



124

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Повыше

ние сейсмоустойчивости

жилых домов, основных

объектов и систем жизне

обеспечения Республики

Дагестан»

132 01 13 16 3 17 240,80

Оценкасейсмоуязвимости

зданий, сооружений,разра

ботка проектов сейсмоуси-

ления, повытттениесейсмо

стойкостизданий и соору

жений

132 01 13 16 3 00 20860 17 240,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 01 13 16 3 00 20860 600 17 240,80

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

132 01 13 99 25 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

132 01 13 99 9 25 000,00

Реализациянаправления

расходовпо иным непро

граммныммероприятиямв

рамкахнепрограммного

направлениядеятельности

132 01 13 99 9 00 99990 25 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 01 13 99 9 00 99990 600 25 000,00

Национальнаяэкономика 132 04 70 902,70

Другиевопросыв области

национальнойэкономики

132 04 12 70 902,70

Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний

132 04 12 98 3 853,00

Иные непрограммныеме

роприятия

132 04 12 98 8 3 853,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

132 04 12 98 8 00 00590 3 853,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 04 12 98 8 00 00590 600 3 853,00



125

1 2 3 4 5 6 7

Реализация функций орга

нов госуд^ственной вла

сти Республики Дагестан

132 04 12 99 67 049,70

Иные непрограммныеме

роприятия

132 04 12 99 8 64 589,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

132 04 12 99 8 00 20000 64 589,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

132 04 12 99 8 00 20000 100 55 645,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

132 04 12 99 8 00 20000 200 8 669,40

Иные бюджетныеассигно

вания

132 04 12 99 8 00 20000 800 275,00

Иные непрограммныеме

роприятия

132 04 12 99 9 2 460,00

Расходына исполнение

решений,принятыхсудеб

ными органами

132 04 12 99 9 00 99970 2 460,00

Иные бюджетныеассигно

вания

132 04 12 99 9 00 99970 800 2 460,00

Жилищно-коммунальное

хозяйство

132 05 4 025 778,49

Жилищноехозяйство 132 05 01 183 404,20

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

132 05 01 16 183 404,20

Подпрограмма«Обеспече

ние жильем молодыхсемей

в РеспубликеДагестан»

132 05 01 16 4 9 204,20

Предоставлениемолодым

семьям социальныхвыплат

на приобретениежилого

помещенияили приобрете

ние (строительство)жилья

132 05 01 16 4 00 15500 9 204,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
132 05 01 16 4 00 15500 600 9 204,20



126

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Подпрограмма «Создание
условий для обеспечения

качественными услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения Рес

публики Дагестан»

132 05 01 16 7 174 200,00

Обеспечениемероприятий

по капитальномуремонту

общего имуществав мно
гоквартирныхдомах

132 05 01 16 7 00 09601 174 200,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 05 01 16 7 00 09601 600 174 200,00

Коммунальноехозяйство 132 05 02 1 375 287,35

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

132 05 02 16 801 366,17

Подпрограмма«Создание
условийдля обеспечения

качественнымиуслугами

жилищно-коммунального

хозяйстванаселенияРес

публикиДагестан»

132 05 02 16 7 801 366,17

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

республиканскойинвести
ционнойпрограммы

132 05 02 16 7 00 4112R 660 742,37

Межбюджетныетрансфер
ты

132 05 02 16 7 00 4112R 500 660 742,37

Мероприятияпо социаль

но-экономическомуразви

тию субъектовРоссийской

Федерации,входящихв со
став Северо-Кавказского

федеральногоокруга, в
рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограм

мы

132 05 02 16 7 00 5523R 24 995,80

Межбюджетныетрансфер
ты

132 05 02 16 7 00 5523R 500 24 995,80

Мероприятияпо социаль

но-экономическомуразви-

132 05 02 16 7 00 R523R 115 628,00



127

1 2 3 4 5 6 7

тию субъектов Российской

Федерации, входящих в со

став Северо-Кавказского

федерального округа, в
рамках республиканской

инвестиционной програм

мы

Межбюджетные трансфер
ты

132 05 02 16 7 00 R523R 500 115 628,00

Государственнаяпрограм-
ДЛ'О ТТТЛ'ТЛТТ 1 1

132 05 02 49 573 921,18
Ма г ССНуилИКИ/Л^<Х1 cLidH

«Комплексноетерритори
альное развитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

Мероприятияпо социаль

но-экономическомуразви

тию субъектовРоссийской

Федерации,входящихв со
став Северо-Кавказского

федеральногоокруга, в
рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограм

мы

132 05 02 49 0 00 R523R 573 921,18

Межбюджетныетрансфер
ты

132 05 02 49 0 00 R523R 500 573 921,18

Благоустройство 132 05 03 906 648,38

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Формированиесовремен
ной городскойсреды в

РеспубликеДагестан»

132 05 03 46 906 648,38

Федеральныйпроект

«Формированиекомфорт
ной городскойсреды»

132 05 03 46 0F2 906 648,38

Субсидиина поддержку

муниципальныхпрограмм

формированиясовремен
ной городскойсреды

132 05 03 46 0 F2 55550 906 648,38

Межбюджетныетрансфер
ты

132 05 03 46 0 F2 55550 500 906 648,38

Другие вопросыв области

жилищно-коммунального

хозяйства

132 05 05 1 560 438,56

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

132 05 05 16 1 398 186,06



128

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Создание
условий для обеспечения

качественными услугами

жилищно-коммунального

хозяйства населения Рес

публики Дагестан»

132 05 05 16 7 1 398 186,06

Федеральныйпроект «Чи

стая вода»

132 05 05 16 7F5 1 398 186,06

Строительствои рекон
струкция(модернизация)

объектовпитьевоговодо

снабженияв рамкахрес

публиканскойинвестици
онной программы

132 05 05 16 7F5 5243R 1 398 186,06

Межбюджетныетрансфер

ты

132 05 05 16 7 F5 5243R 500 1 398 186,06

Государственнаяпрограм-
Т^Р'/^ТТ\7^ТТТЛ"ХГТЛ" ТТс1Т*Р>Г*'Т*аи

132 05 05 46 80 000,00
Ма г синуиЛИКИ CClan

«Формированиесовремен

ной городскойсреды в

РеспубликеДагестан»

Федеральныйпроект

«Формированиекомфорт

ной городскойсреды»

132 05 05 46 0F2 80 000,00

Созданиекомфортнойго

родскойсреды в малых го

родах и историческихпо

селениях- победителях
Всероссийского конкурса

лучших проектов создания

комфортной городской

среды

132 05 05 46 0 F2 54240 80 000,00

Межбюджетныетрансфер
ты

132 05 05 46 0 F2 54240 500 80 000,00

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

132 05 05 99 82 252,50

Иные непрограммныеме

роприятия

132 05 05 99 9 82 252,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственньгх

учреждений

132 05 05 99 9 00 00590 6 881,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зенными}^реждениями,
органамиуправлениягосу-

132 05 .05 99 9 00 00590 100 6 359,30



129

1 2 3 4 5 6 7

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

132 05 05 99 9 00 00590 200 422,40

Иные бюджетныеассигно

вания

132 05 05 99 9 00 00590 800 100,00

Обеспечениедеятельности

Дагестанскогонекоммер

ческого фонда капЕпально-

го ремонтаобщего имуще

ства в многоквартирных

домах

132 05 05 99 9 00 62450 67 272,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 05 05 99 9 00 62450 600 67 272,20

Обеспечениедеятельности

Дагестанскогофонда по

урегулированиюобяза

тельств застройщиковпе

ред участникамидолевого

строительства

132 05 05 99 9 00 62470 8 098,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 05 05 999 00 62470 600 8 098,60

Образование 132 07 755 261,15

Дошкольноеобразование 132 07 01 60 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

132 07 01 19 60 000,00

Подпрограмма«Развитие

дошкольногообразования

детей»

132 07 01 19 1 60 000,00

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

132 07 01 19 1 01 60 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собсшенностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

132 07 01 19 1 01 4111R 60 000,00



130

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

132 07 01 19 1 01 4111R 400 60 000,00

Общее образование 132 07 02 689 745,84

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

132 07 02 19 689 745,84

Подпрограмма«Развитие

общего образованиядетей»
132 07 02 19 2 689 745,84

Основноемероприятие

«Строительствои рекон-
сгрукцияобъектовобразо

вания»

132 07 02 19 2 38 689 745,84

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

республиканскойинвести
ционнойпрограммы

132 07 02 19 2 38 4112R 689 745,84

Межбюджетныетрансфер
ты

132 07 02 19 2 38 4112R 500 689 745,84

Среднеепрофессиональное

образование

132 07 04 5 515,31

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

132 07 04 99 5 515,31

Иные непрограммныеме

роприятия

132 07 04 99 9 5 515,31

Расходы на обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных
учреждений

132 07 04 99 9 00 00590 5 515,31

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 07 04 99 9 00 00590 600 5 515,31

Культура,кинематогра

фия

132 08 188 329,55

Культура 132 08 01 134 866,95

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

132 08 01 20 134 866,95

Подпрограмма«Культураи

искусство»

132 08 01 20 2 134 866,95



131

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Организация государ

ственных проектов в сфере

традиционной народной

культуры»

132 08 01 20 2 02 134 866,95

Капитальныевложенияв

объекты муниципальной

собственностив рамках

республиканскойинвести

ционнойпрограммы

132 08 01 20 2 02 4112R 134 866,95

Межбюджетныетрансфер

ты

132 08 01 20 2 02 4112R 500 134 866,95

Другиевопросыв области

культуры,кинематографии

132 08 04 53 462,60

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

132 08 04 99 53 462,60

Иные непрограммныеме

роприятия

132 08 04 99 9 53 462,60

Обеспечениедеятельности

Дагестанскогонекоммер

ческого фонда «Россия -
моя история. Город Махач

кала»

132 08 04 99 9 00 62460 53 462,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

132 08 04 99 9 00 62460 600 53 462,60

Здравоохранение 132 09 307 749,76

Другиевопросыв области

здравоохранения

132 09 09 307 749,76

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

132 09 09 21 307 749,76

Подпрограмма«Профилак

тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

132 09 09 21 1 307 749,76

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовздраво

охранения»

132 09 09 21 1 1И 307 749,76

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

132 09 09 21 1 1И4112К 307 749,76



132

1 2 3 4 5 6 7

республиканской инвести
ционной программы

Межбюджетные трансфер

ты

132 09 09 21 1 1M4112R 500 307 749,76

Социальнаяполитика 132 10 821 841,40

Социальноеобеспечение

населения

132 10 03 798 230,90

Государственнаяпрограм

ма РоссийскойФедерации

«Обеспечениедоступными

комфортнымжильеми

коммунальнымиуслугами

гражданРоссийскойФеде

рации»

132 10 03 05 498 230,90

Обеспечениежильем граж
дан, уволенныхс военной

службы (службы),и при

равненныхк ним лиц

132 10 03 05 4 02 54850 498 230,90

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

132 10 03 05 4 02 54850 300 498 230,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

132 10 03 16 300 000,00

Подпрограмма«Оказание

мер государственнойпод

держкив ул5Д1П1ениижи-

лищньгхусловий отдель

ным категориямграждан»

132 10 03 16 2 300 000,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер сотщальной

поддержкиотдельнымка

тегориямграждан, уста

новленнымреспубликан

ским законодательством»

132 10 03 16 2 01 300 000,00

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

132 10 03 16 2 01 15300 300 000,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

132 10 03 16 2 01 15300 300 300 000,00

Охранасемьи и детства 132 10 04 23 610,50

Го(^дарственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развиггиежилищного
строительствав Республи
ке Дагестан»

132 10 04 16 23 610,50

Подпрограмма«Обеспече
ние жильем молодыхсемей

в РеспубликеДагестан»

132 10 04 16 4 23 610,50



133

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий
по обеспечению жильем

молодых семей

132 10 04 16 4 00 R4970 23 610,50

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

132 10 04 16 4 00 R4970 300 23 610,50

Государственнаяжилищ

ная инспекцияРеспубли

ки Дагестан

133 43 615,30

Жилищно-коммунальное
хозяйство

133 05 43 615,30

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства

133 05 05 43 615,30

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

133 05 05 99 43 615,30

Иные непрограммныеме

роприятия

133 05 05 99 8 43 615,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу-

дарс1венныхорганов

133 05 05 99 8 00 20000 43 615,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

133 05 05 99 8 00 20000 100 36 823,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

133 05 05 99 8 00 20000 200 6 662,00

Иные бюджетныеассигно

вания

133 05 05 99 8 00 20000 800 130,00

Министерствопо нацио

нальнойполитикеи де

лам религийРеспублики

Дагестан

134 ПО 999,00

Общегосударственные

вопросы

134 01 100 058,50

Другие общегосударствен

ные вопросы

134 01 13 100 058,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Взаимодействиес религи

ознымиорганизациями в

134 01 13 12 24 000,00



134

1 2 3 4 5 6 7

Республике Дагестан и их

государственная поддерж

ка»

Основное мероприятие

«Взаимодействие с религи

озными организациями и

их государственная под

держка»

134 01 13 12 0 01 24 000,00

Реализациямер поддержки

и взаимодействияс рели

гиознымиорганизациями

134 01 13 12 0 01 99590 24 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

134 01 13 12 0 01 99590 600 24 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Реализация государ

ственнойнациональной

политики в Республике

Дагестан»

134 01 13 32 16 461,58

Подпрограмма«Формиро

вание об1[цероссийской
гражданскойидентичности

и развитиенациональных

отношенийв Республике

Дагестан»

134 01 13 32 1 7 311,73

СубсидияДагестанскойре
гиональнойобщественной

организации«Союз жен

щин Дагестана»

134 01 13 32 1 00 62331 2 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

134 01 13 32 1 00 62331 600 2 500,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и этно

культурномуразвитию

народовРоссии

134 01 13 32 1 00 R5160 4 811,73

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

134 01 13 32 1 00 R5160 200 4 811,73

Подпрограмма«Развитие

институтовгражданского

обществав РеспубликеДа

гестан»

134 01 13 32 2 5 982,85



135

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий

по укреплению единства

российской нации и этно

культурному развитию

народов России

134 01 13 32 2 00 R5160 5 982,85

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

134 01 13 32 2 00 R5160 200 5 982,85

Подпрограмма«Государ-

ственнаяподдержкаказа

чьих обществ в Республике

Дагестан»

134 01 13 32 3 1 067,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и этно

культурномуразвитию

народовРоссии

134 01 13 32 3 00 R5160 1 067,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

134 01 13 32 3 00 R5160 200 1 067,00

Подпрограмма«Социаль

ная и культурнаяадаптация

и интетрацияиностранных

гражданв РеспубликеДа

гестан»

134 01 13 32 4 2 100,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и этно

культурномуразвитию

народовРоссии

134 01 13 32 4 00 R5160 2 100,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

134 01 13 32 4 00 R5160 200 2 100,00

Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний

134 01 13 98 8 665,02

Иные непрограммныеме

роприятия

134 01 13 98 8 8 665,02

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

134 01 13 98 8 00 00590 8 665,02

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

134 01 13 98 8 00 00590 600 8 665,02



136

1 2 3 4 5 6 7

Реализация функций орга

нов госуд^ственной вла

сти Республики Дагестан

134 01 13 99 50 931,90

Иные непрограммныеме

роприятии

134 01 13 99 8 50 931,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

134 01 13 99 8 00 20000 50 931,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

134 01 13 99 8 00 20000 100 40 086,60

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници

пальных)нужд

134 01 13 99 8 00 20000 200 10 262,90

Иные бюджетныеассигно

вания

134 01 13 99 8 00 20000 800 582,40

Культура,кинематогра

фия

134 08 10 940,50

Культура 134 08 01 10 940,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв Рес

публикеДагестан»

134 08 01 20 10 940,50

Подпрограмма«Культураи

искусство»

134 08 01 20 2 10 940,50

Основноемероприятие

«Организациягосудар
ственныхпроектов в сфере

традиционнойнародной

культуры»

134 08 01 20 2 02 10 940,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

134 08 01 20 2 02 00590 10 940,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

134 08 01 20 2 02 00590 600 10 940,50

ПредставительствоРес
публикиДагестанв

Ставропольскомкрае

139 9 713,80



137

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные

вопросы

139 01 9 713,80

Другие общегосударствен

ные вопросы

139 01 13 9 713,80

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

139 01 13 99 9 713,80

Иные непрограммныеме

роприятия

139 01 13 99 8 9 713,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

139 01 13 99 8 00 20000 9 713,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

139 01 13 99 8 00 20000 100 6 485,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

139 01 13 99 8 00 20000 200 3 198,50

Иные бюджетныеассигно

вания

139 01 13 99 8 00 20000 800 30,00

Министерствоэкономики

и территориальногораз

вития РеспубликиДаге

стан

140 13 846 992,49

Общегосударственные

вопросы

140 01 949 589,10

Другие общегосударствен

ные вопросы

140 01 13 949 589,10

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альное развитиемуници

пальногообразования«го

родской округ «городДер

бент»

140 01 13 49 10 000,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 01 13 49 0 00 99940 10 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 01 13 49 0 00 99940 500 10 000,00



138

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

государственных учрежде

ний

140 01 13 98 818 658,40

Иные непрограммныеме

роприятия

140 01 13 98 8 818 658,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

140 01 13 98 8 00 00590 818 658,40

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка
зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

140 01 13 98 8 00 00590 100 5 568,70

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

140 01 13 98 8 00 00590 200 1 827,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

140 01 13 98 8 00 00590 600 811 232,70

Иные бюджетныеассигно

вания

140 01 13 98 8 00 00590 800 30,00

Реализацияфунктщйорга

нов госудмственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 01 13 99 120 930,70

Иные непрограммныеме

роприятия

140 01 13 99 8 120 930,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу
дарственныхорганов

140 01 13 99 8 00 20000 106 580,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

140 01 13 99 8 00 20000 100 74 785,50

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос-

140 01 13 99 8 00 20000 200 31 258,20



139

1 2 3 4 5 6 7

ударственных (муници

пальных) нужд

Иные бюджетные ассигно

вания

140 01 13 99 8 00 20000 800 537,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

140 01 13 99 8 00 99900 14 350,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

140 01 13 99 8 00 99900 200 9 350,00

Иные бюджетныеассигно

вания

140 01 13 99 8 00 99900 800 5 000,00

Национальнаябезопас

ность и правоохрани

тельнаядеятельность

140 03 471 523,96

Гражданскаяоборона 140 03 09 471 523,96

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 03 09 49 471 523,96

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 03 09 49 0 00 99940 471 523,96

Межбюджетныетрансфер

ты

140 03 09 49 0 00 99940 500 471 523,96

Национальнаяэкономика 140 04 3 265 955,87

Транспорт 140 04 08 197 800,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альное развитиемуници

пального образования«го

родской округ «город Дер

бент»

140 04 08 49 197 800,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 04 08 49 0 00 99940 197 800,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 04 08 49 0 00 99940 500 197 800,00



140

1 2 3 4 5 6 7

Дорожное хозяйство (до

рожные фонды)
140 04 09 1 709 877,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори
альное развитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 04 09 49 1 379 127,80

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 04 09 49 0 00 99940 1 379 127,80

Межбюджетныетрансфер
ты

140 04 09 49 0 00 99940 500 1 379 127,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Обеспечениеразвития и

реализациигородским

округом с внутригород

ским делением «городМа

хачкала» функцийстолицы

РеспубликиДагестан»

140 04 09 62 330 750,00

Обеспечениемероприятий,

связанныхс реализацией

городскимокругом с внут

ригородскимделением

«городМахачкала» функ

ций столицыРеспублики

Дагестан

140 04 09 62 0 00 99710 330 750,00

Межбюджетныетрансфер
ты

140 04 09 62 0 00 99710 500 330 750,00

Другиевопросыв области

национальнойэкономики

140 04 12 1 358 278,07

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Содействиезанятости

населения»

140 04 12 23 6 502,90

Подпрограмма«Активная

политиказанятостинасе

ления и социальнаяпод

держка безработныхграж

дан»

140 04 12 23 1 6 502,90

Федеральныйпроект«Ад

ресная поддержкаповыше

ния производительности

труда на предприятиях»

140 04 12 23 1L2 6 502,90

Государственнаяподдерж

ка субъектовРоссийской

Федерациив целях дости-

140 04 12 23 1 L2 52890 6 502,90



141

1 2 3 4 5 6 7

жения результатов нацио

нального проекта «Произ

водительность труда»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

140 04 12 23 1 L2 52890 200 6 502,90

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социально-экономическое
развитиегорныхтеррито

рий РеспубликиДагестан»

140 04 12 48 75 000,00

Реализациянаправления

расходов

140 04 12 48 0 00 99980 75 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

140 04 12 48 0 00 99980 800 75 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 04 12 49 276 775,17

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 04 12 49 0 00 99940 276 775,17

Межбюджетныетрансфер

ты

140 04 12 49 0 00 99940 500 9 890,00

Иные бюджетныеассигно

вания

140 04 12 49 0 00 99940 800 266 885,17

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 04 12 99 1 ООО 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

140 04 12 99 9 1 ООО 000,00

Созданиеобъектовсоци

ального и производствен

ного комплексов,в том

числе объектовобщеграж

данскогоназначения,жи

лья, инфраструктуры,и

иных объектовв рамках
республиканскойинвести
ционнойпрограммы

140 04 12 99 9 00 4009R 1 ООО 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

140 04 12 99 9 00 4009R 800 1 ООО 000,00

Жилищно-коммунальное

хозяйство

140 05 4 590 273,94



Коммунальное хозяйство

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Комплексное территори

альное развитие муници

пального образования «го

родской округ «город Дер

бент»

Реализация мероприятий

по комплексному развитию

городского округа «город

Дербент»

Межбюджетные трансфер
ты

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Обеспечение развития и
реализации городским

округом с внутригород

ским делением «город Ма

хачкала» функций столицы

Республики Дагестан»

Обеспечение мероприятий,

связанных с реализацией

городским округом с внут

ригородским делением

«город Махачкала» функ

ций столицы Республики

Дагестан

Межбюджетные трансфер
ты

Благоустройство

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Комплексное территори

альное развитие муници

пального образования «го

родской округ «город Дер

бент»

Реализация мероприятий

по комплексному развитию

городского округа «город

Дербент»

Межбюджетные трансфер

ты

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Обеспечение развития и
реализации городским

округом с внутригород-

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

140

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

02

02

02

02

02

02

02

03

03

03

03

03

142

49

49 О 00 99940

49 О 00 99940

62

62 О 00 99710

62 0 00 99710

49

49 О 00 99940

49 О 00 99940

62

500

500

500

2 423 590,89

2 219 340,89

2 219 340,89

2 219 340,89

204 250,00

204 250,00

204 250,00

2 162 583,05

1 879 083,05

1 879 083,05

1 879 083,05

283 500,00



143

1 2 3 4 5 6 7

ским делением «город Ма

хачкала» функций столицы

Республики Дагестан»

Обеспечение мероприятий,

связанных с реализацией

городским округом с внут

ригородским делением

«город Махачкала» функ

ций столицы Республики

Дагестан

140 05 03 62 0 00 99710 283 500,00

Межбюджетныетрансфер
ты

140 05 03 62 0 00 99710 500 283 500,00

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства

140 05 05 4 100,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 05 05 99 4 100,00

Иные непрограммныеме

роприятия

140 05 05 99 9 4 100,00

Созданиеобъектовсоци

ального и производствен

ного комплексов,в том

числе объектовобщеграж

данскогоназначения,жи

лья, инфраструктуры,и

иных объектов,за счет

средств некоммерческой

организации«Фондразви

тия моногородов»

140 05 05 99 9 00 40091 4 100,00

Иные бюджетныеассигно

вания

140 05 05 99 9 00 40091 800 4 100,00

Образование 140 07 3 049 997,22

Дощкольноеобразование 140 07 01 894 503,22

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразви1'иемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 07 01 49 794 503,22

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 07 01 49 0 00 99940 794 503,22

Межбюджетныетрансфер

ты

140 07 01 49 0 00 99940 500 794 503,22



144

1 2 3 4 5 6 7

Реализация функций орга

нов государственной вла

сти Республики Дагестан

140 07 01 99 100 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

140 07 01 99 9 100 000,00

Субсидиина реализацию

проектовинициативмуни

ципальныхобразований

РеспубликиДагестан

140 07 01 99 9 00 41120 100 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 07 01 99 9 00 41120 500 100 000,00

Общее образование 140 07 02 1 982 104,82

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 07 02 49 1 782 104,82

Созданиеновыхмест в об

щеобразовательныхорга

низацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вы

званнымдемографическим

фактором

140 07 02 49 0Е1 5305R 635 089,60

Межбюджетныетрансфер

ты

140 07 02 49 0 Е1 5305R 500 635 089,60

Созданиеновыхмест в об

щеобразовательныхорга

низацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вы

званнымдемографическим

фактором

140 07 02 49 0 Е1 ДЗОЗК 84 930,24

Межбюджетныетрансфер

ты

140 07 02 49 0 Е1 ДЗОЗК 500 84 930,24

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 07 02 49 0 00 99940 1 062 084,98

Межбюджетныетрансфер
ты

140 07 02 49 0 00 99940 500 1 062 084,98

Реализацияфункций орга

нов госудмственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 07 02 99 200 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

140 07 02 99 9 200 000,00

Субсидиина реализацию

проектовинициативмуни-

140 07 02 99 9 00 41120 200 000,00



145

1 2 3 4 5 6 7

ципальных образований

Республики Дагестан

Межбюджетные трансфер
ты

140 07 02 99 9 00 41120 500 200 000,00

Дополнительноеобразова

ние детей

140 07 03 102 856,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 07 03 49 102 856,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 07 03 49 0 00 99940 102 856,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 07 03 49 0 00 99940 500 102 856,00

Профессиональнаяподго

товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

140 07 05 1 635,46

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 07 05 99 1 635,46

Иные непрограммныеме

роприятия

140 07 05 99 9 1 635,46

Переподготовкаи повыше

ние квалификациикадров

для организацийнародного

хозяйства

140 07 05 99 9 00 20400 1 281,98

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

140 07 05 99 9 00 20400 200 1281,98

Подготовкауправленче

ских кадров для организа

ций народногохозяйства

РоссийскойФедерации

140 07 05 99 9 00 R0660 353,48

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос-

ударственньгх(муници

пальных)нужд

140 07 05 99 9 00 R0660 200 353,48

Другие вопросыв области

образования

140 07 09 68 897,72

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори-

140 07 09 49 68 897,72



146

1 2 3 4 5 6 7

альное развитие муници

пального образования «го

родской округ «город Дер

бент»

Реализация мероприятий

по комплексному развитию

городского округа «город

Дербент»

140 07 09 49 0 00 99940 68 897,72

Межбюджетныетрансфер
ты

140 07 09 49 0 00 99940 500 68 897,72

Культура,кинематогра

фия

140 08 247 250,00

Культура 140 08 01 247 250,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 08 01 49 247 250,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 08 01 49 0 00 99940 247 250,00

Межбюджетныетрансфер
ты

140 08 01 49 0 00 99940 500 247 250,00

Социальнаяполитика 140 10 217 448,40

Социальноеобеспечение

населения

140 10 03 217 448,40

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

140 10 03 22 217 448,40

Подпрограмма«Развитие

мер социальнойподдержки

отдельныхкатегорийграж

дан»

140 10 03 22 1 217 448,40

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкиотдельнымка

тегориямграждан»

140 10 03 22 1 08 217 448,40

Предоставлениеи обеспе

чение предоставления

гражданамсубсидийна

оплатужилого помещения

и коммунальныхуслуг

140 10 03 22 1 08 72011 217 448,40

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос-

140 10 03 22 1 08 72011 200 1 081,80



147

1 2 3 4 5 6 7

ударственных (муници
пальных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

140 10 03 22 1 08 72011 300 216 366,60

Физическаякультураи

спорт

140 11 654 954,00

Массовыйспорт 140 11 02 654 954,00

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Комплексноетерритори

альноеразвитиемуници

пального образования«го

родской округ «городДер

бент»

140 11 02 49 654 954,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразвитию

городскогоокруга «город

Дербент»

140 11 02 49 0 00 99940 654 954,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 11 02 49 0 00 99940 500 654 954,00

Межбюджетныетранс

ферты общего характера

бюджетамбюджетнойси

стемы РоссийскойФеде

рации

140 14 400 000,00

Прочие межбюджетные

трансфертыобщего харак

тера

140 14 03 400 000,00

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

140 14 03 99 400 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

140 14 03 99 9 400 000,00

Субсидиина реализацию

проектовинициативмуни

ципальныхобразований

РеспубликиДагестан

140 14 03 99 9 00 41120 400 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

140 14 03 99 9 00 41120 500 400 000,00

УправлениеПравитель

ства РеспубликиДагестан

по капитальномустрои

тельству

147 12 679 064,23

Национальнаяэкономика 147 04 127 789,03

Сельскоехозяйствои ры

боловство

147 04 05 17 156,23



148

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие сельского хозяй

ства и регулирование рын

ков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продо

вольствия в Республике

Дагестан»

147 04 05 14 17 156,23

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациипрограм

мы»

147 04 05 14 Б 17 156,23

Основноемероприятие

«Совершенствованиеобес

печенияреализациипро

граммы»

147 04 05 14 Б 04 17 156,23

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджет

ным и автономнымучре

ждениям

147 04 05 14 Б 04 11000 17 156,23

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными) органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

147 04 05 14 Б 04 11000 100 12 808,41

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

147 04 05 14 Б 04 11000 200 4 142,50

Иные бюджетныеассигно

вания

147 04 05 14 Б 04 11000 800 205,32

Водноехозяйство 147 04 06 90 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Охранаокружающейсре

ды в РеспубликеДагестан»

147 04 06 18 90 000,00

Подпрограмма«Развитие

водохозяйственногоком

плексаРеспубликиДаге

стан»

147 04 06 18 5 90 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 04 06 18 5 004111R 90 000,00



149

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

147 04 06 18 5 004111R 400 90 000,00

Другие вопросыв области

национальнойэкономики

147 04 12 20 632,80

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

147 04 12 99 20 632,80

Иные непрограммныеме

роприятия

147 04 12 99 8 20 632,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

147 04 12 99 8 00 20000 20 632,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

147 04 12 99 8 00 20000 100 14 393,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

147 04 12 99 8 00 20000 200 6 202,70

Иные бюджетныеассигно

вания

147 04 12 99 8 00 20000 800 37,00

Жилищно-коммунальное

хозяйство

147 05 3 002 951,86

Коммунальноехозяйство 147 05 02 2 952 998,06

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

147 05 02 16 2 645 622,11

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечения

качественнымиуслугами

жилищно-коммунального

хозяйстванаселенияРес

публикиДагесган»

147 05 02 16 7 2 645 622,11

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 05 02 167004111R 2 645 622,11



Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Комплексное развитие
сельских территорий Рес

публики Дагестан»

Подпрограмма «Создание и
развитие инфраструктуры

на сельских территориях»

Основное мероприятие

«Современный облик сель
ских территорий»

Субсидии на обеспечение

комплексного развития

сельских территорий за

счет средств республикан

ского бюджета Республики

Дагестан в рамках респуб
ликанской инвестиционной

программы

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства

Реализация функций орга
нов госуд^ственной вла

сти Республики Дагестан

Иные непрограммные ме

роприятия

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание
услуг) государственных

учреждений

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения гос-

147

147

147

147

147

147

147

147

147

147

147

147

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

150

02 16 7 00 4111R

02 51

02 51 3

02 51 3 01

02 51 3 014576R

02 51 3 01 4576R

05

05 99

05 99 9

05 99 9 00 00590

05 99 9 00 00590

05 99 9 00 00590

400

400

100

200

2 645 622,11

307 375,95

307 375,95

307 375,95

307 375,95

307 375,95

49 953,80

49 953,80

49 953,80

49 953,80

43 450,30

6 107,60



151

1 2 3 4 5 6 7

ударственных (муници

пальных) нужд

Иные бюджетные ассигно

вания

147 05 05 99 9 00 00590 800 395,90

Образование 147 07 8 047 309,47

Дошкольноеобразование 147 07 01 936 931,24

Государственнаяпрограм-
Т^РГ*ТТ\7'^ТТТЛ'Х/*ТЛ' TToT'<^r*T'QXJ

147 07 01 19 934 631,24
Md. г CL/liyUJlHlUl ^aicLian.

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

Подпрограмма«Развитие

дошкольногообразования

детей»

147 07 01 19 1 934 631,24

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

147 07 01 19 1 01 893 810,58

Капитальныевложенияв

объекты государственной

собственностиРеспублики
Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 07 01 19 1 01 4111R 893 810,58

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

147 07 01 19 1014111R 400 893 810,58

Федеральныйпроект«Со

действиезанятостижен-

ш:ин - создание условий
дошкольного образования

для детей в возрасте до

трех лет»

147 07 01 19 1 Р2 40 820,66

Созданиедополнительных

мест для детей в возрасте

от 1,5 до 3 лет в образова

тельных организациях,

осуш;ествляющих образо

вательную деятельность по

образовательным програм
мам дошкольного образо

вания в рамках республи

канской инвестиционной

программы

147 07 01 19 1 Р2 5232R 25 052,02

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб
ственности

147 07 01 19 1 Р2 5232R 400 25 052,02

Созданиедополнительных

мест для детей в возрасте

от 1,5 до 3 лет в образова-

147 07 01 19 1 Р2 Д232R 15 768,64



тельных организациях,

осуществляющих образо

вательную деятельность по

образовательным програм
мам дошкольного образо

вания за счет средств рес

публиканского бюджета
Республики Дагестан в
рамках республиканской

инвестиционной програм

мы

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Комплексное развитие
сельских территорий Рес

публики Дагестан»

Подпрограмма «Создание и
развитие инфраструктуры

на сельских территориях»

Основное мероприятие

«Современный облик сель
ских территорий»

Субсидии на обеспечение

комплексного развития

сельских территорий за

счет средств республикан

ского бюджета Республики

Дагестан в рамках респуб

ликанской инвестиционной

программы

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Общее образование

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие образования в

Республике Дагестан»

Создание новых мест в об

щеобразовательных орга
низациях в связи с ростом

числа обучающихся, вы

званным демографическим

фактором

Капитальные вложения в
объекты государственной

147

147

147

147

147

147

147

147

147

147

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

01

01

01

01

01

01

02

02

02

02

152

19 1 Р2 Д232К

51

51 3

51 3 01

51 3 01 4576R

51 3 01 4576R

19

19 АЕ1 5305R

19 АЕ1 5305R

400

400

400

15 768,64

2 300,00

2 300,00

2 300,00

2 300,00

2 300,00

6 862 136,32

6 650 282,43

2 137 908,80

2 137 908,80



153

1 2 3 4 5 6 7

(муниципальной) соб

ственности

Подпрограмма «Развитие

общего образования детей»
147 07 02 19 2 2 073 425,70

Основноемероприятие

«Строительствои рекон-
сфущияобъектовобразо

вания»

147 07 02 19 2 38 2 073 425,70

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики
Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 07 02 192384111R 2 073 425,70

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

147 07 02 192384111R 400 2 073 425,70

Подпрограмма«Создание

новых мест в общеобразо

вательныхорганизациях

РеспубликиДагестанв со

ответствиис прогнозируе

мой потребностьюи со

временнымиусловиями

обученияна 2016-2025 го

ды»

147 07 02 19 А 2 438 947,93

Созданиеновыхмест в об

щеобразовательныхорга
низацияхв целях ликвида

ции третьей смены обуче

ния и формированиеусло

вий для получениякаче

ственного общего образо

вания в рамкахреспубли

канскойинвестиционной

программы

147 07 02 19АЕ1 Д490К 254 181,83

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб

ственности

147 07 02 19АЕ1 Д490К 400 254 181,83

Федеральныйпроект «Со

временнаяшкола»

147 07 02 19 АЕ1 2 184 766,10

Созданиеновыхмест в об

щеобразовательныхорга

низацияхв целяхликвида

ции третьей смены обуче

ния и формированиеусло

вий для получениякаче

ственногообщего образо

вания в рамкахреспубли-

147 07 02 19 АЕ1 5490R 1 790 095,95



154

1 2 3 4 5 6 7

канской инвестиционной

программы

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

147 07 02 19АЕ1 5490R 400 1 790 095,95

Содействиесозданиюно

вых мест в общеобразова

тельныхорганизацияхв

рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограм

мы

147 07 02 19АЕ1 5520R 394 670,15

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

147 07 02 19АЕ1 5520R 400 394 670,15

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноеразвкггие

сельскихтерриторийРес

публикиДагестан»

147 07 02 51 211 853,89

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктуры

на сельскихтерриториях»

147 07 02 513 211 853,89

Основноемероприятие

«Современныйоблик сель
ских территорий»

147 07 02 51 3 01 211 853,89

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвития

сельскихтерриторийза

счет средствреспубликан

ского бюджетаРеспублики

Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 07 02 51 3 01 4576R 211 853,89

Капитмьныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

147 07 02 51 3 01 4576R 400 211 853,89

Высшееобразование 147 07 06 248 241,91

Реализацияфункцийорга
нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

147 07 06 99 248 241,91

Иные непрограммныеме

роприятия

147 07 06 99 9 248 241,91

Созданиеобъектов соци

ального и производствен

ного комплексов,в том

числе объектовобщеграж

данскогоназначения,жи-

147 07 06 99 9 00 4009R 248 241,91



155

1 2 3 4 5 6 7

лья, инфраструктуры, и

иных объектов в рамках
республиканской инвести
ционной программы

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб

ственности

147 07 06 99 9 00 4009R 400 248 241,91

Здравоохранение 147 09 984 948,70

Амбулаторнаяпомощь 147 09 02 10 938,97

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноеразвитие

сельскихтерриторийРес

публикиДагесган»

147 09 02 51 10 938,97

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктуры

на сельскихтерриториях»

147 09 02 513 10 938,97

Основноемероприятие

«Современныйоблик сель

ских территорий»

147 09 02 51 3 01 10 938,97

Субсидиина обеспечение
комплексногоразвития

сельскихтерриторийза

счет средствресг^бликан-
ского бюджетаРеспублики
Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 09 02 51 3 01 4576R 10 938,97

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

147 09 02 51 3 01 4576R 400 10 938,97

Другиевопросыв области

здравоохранения

147 09 09 974 009,73

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в Респз^ликеДагестан»

147 09 09 21 974 009,73

Подпрограмма«Профилак
тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

147 09 09 21 1 974 009,73

Основноемероприятие

«Строительствои рекон-
структщяобъектовздраво

охранения»

147 09 09 21 1 1И 974 009,73



156

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в

объекты государственной

собственности Республики

Дагестан в рамках респуб

ликанской инвестиционной

программы

147 09 09 21 1 1И4111К 974 009,73

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб

ственности

147 09 09 21 1 1И4111К 400 974 009,73

Физическаякультураи

спорт

147 11 516 065,17

Физическаякультура 147 11 01 147 721,67

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Комплексноеразвитие

сельскихтерриторийРес

публикиДагес'1ан»

147 11 01 51 147 721,67

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктуры

на сельскихтерриториях»

147 11 01 51 3 147 721,67

Основноемероприятие

«Современныйоблик сель

ских территорий»

147 11 01 51 3 01 147 721,67

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвития

сельскихтерриторийза

счет средствреспубликан

ского бюджетаРеспублики

Дагестанв рамкахРеспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 11 01 51 3 01 4576R 147 721,67

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

147 11 01 51 3 01 4576R 400 147 721,67

Массовыйспорт 147 11 02 368 343,50

Государственнаяпрограм

ма Рес]^бликиДагестан
«Развитиефизической

культурыи спорта в Рес

публикеДагестан»

147 11 02 24 368 343,50

Подпрограмма«Развитие

физическойкультурыи
массовогоспорта»

147 11 02 24 1 5 592,20

Основноемероприятие

«Подготовкасборныхко

манд РеспубликиДагестан

по видам спортана респуб

ликанскихтренировочных

147 11 02 24 1 02 5 592,20



157

1 2 3 4 5 6 7

сборах и обеспечение уча
стия дагестанских спортс

менов в межрегиональных,

всероссийских и междуна

родных спортивных меро

приятиях»

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

147 11 02 24 1 02 00590 5 592,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

147 11 02 24 1 02 00590 100 4 876,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

147 11 02 24 1 02 00590 200 708,90

Иные бюджетныеассигно

вания

147 11 02 24 1 02 00590 800 6,80

Подпрограмма«Обеспече

ние управленияфизиче

ской культуройи спортом»

147 11 02 24 6 362 751,30

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовспорта»

147 11 02 24 6 04 2 444,35

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики
Дагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

147 11 02 24 6 04 4111R 2 444,35

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

147 11 02 24 6 04 4111R 400 2 444,35

Федеральныйпроект

«Спорт - норма жизни»
147 11 02 24 6Р5 360 306,95

Созданиеи модернизация

объектов спортивнойин

фраструктурырегиональ
ной собственности(муни

ципальнойсобственности)

для занятий физической

культуройи спортом в

рамкахреспубликанской

147 И 02 24 6Р5 5139R 360 306,95



158

1 2 3 4 5 6 7

инвестиционной програм

мы

Капитальные вложения в

объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

147 11 02 24 6P5 5139R 400 360 306,95

Министерствотруда и

социальногоразвития

РеспубликиДагестан

148 30 527 108,50

Национальнаябезопас

ность и правоохрани

тельнаядеятельность

148 03 1 400,00

Миграционнаяполитика 148 03 11 1 400,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Оказаниесодействиядоб-

)Овольномупереселениюв

'еспубликуДагестансо

отечественников,прожи

вающихза рубежом»

148 03 11 47 1 400,00

Реализациямероприятий,

предусмотренныхрегио

нальнойпрограммойпере

селения, включеннойв

Государственнуюпро

грамму по оказаниюсодей

ствия добровольномупере

селению в РоссийскуюФе

дерацию соотечественни

ков, проживающихза ру

бежом

148 03 11 47 0 00 R0860 1 400,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 03 11 47 0 00 R0860 200 80,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 03 11 47 0 00 R0860 300 1 320,00

Национальнаяэкономика 148 04 302 061,50

Общеэкономическиево
просы

148 04 01 302 061,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Содействиезанятости

населения»

148 04 01 23 302 061,50

Подпрограмма«Активная

политиказанятостинасе

ления и социальнаяпод

держкабезработныхграж

дан»

148 04 01 23 1 300 548,50



159

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Оказание содействия тру

доустройству населения»

148 04 01 23 1 01 32 716,90

Организацияработы по

взаимодействиюс работо

дателями,проведениеяр

марок вакансийи учебных

рабочихмест

148 04 01 23 1 01 81011 1 379,13

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81011 200 1 379,13

Оказаниегосударственной

услуги по организации

временноготрудоустрой

ства безработныхграждан,

испытывающихтрудности

в поиске работы

148 04 01 23 1 01 81013 1 056,31

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81013 200 5,26

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 04 01 23 1 01 81013 300 1 051,05

Организациявременного

трудоустройствабезработ
ных гражданв возрасте от

18 до 20 лет, имеющих

среднее профессиональное

образование и ищущих ра
боту впервые

148 04 01 23 1 01 81015 355,77

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 101 81015 200 1,77

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 04 01 23 1 01 81015 300 354,00

Развитиепредпринима

тельскойинициативы

граждан

148 04 01 23 1 01 81016 14 628,78

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81016 200 72,78

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 04 01 23 1 01 81016 300 14 556,00

Оказаниесодействияв

трудоустройственезанятых

инвалидов,в том числе ин

валидов,использующих

148 04 01 23 1 01 81017 1 526,00



кресла-коляски, на обору

дованные (оснащенные)

для них рабочие места

Иные бюджетные ассигно

вания

Предоставление субсидий

юридическим лицам, обра

зованным общественными

организациями инвалидов,

на возмещение части затрат

в связи с производством

(реализацией) товаров, вы

полнением работ, оказани

ем услуг, обеспечивающим

проведение мероприятия

по содействию занятости

инвалидов

Иные бюджетные ассигно

вания

Предоставление субсидий

юридическим лицам и ин

дивидуальным предприни

мателям на возмещение ча

сти затрат в связи с произ

водством (реализацией) то

варов, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечи

вающим проведение меро

приятий по содействию за

нятости граждан, освобож

денных из учреждений, ис

полняющих наказание в

виде лищения свободы, за

регистрированных в орга

нах государственной служ

бы занятости населения

Республики Дагестан в це

лях поиска подходящей ра

боты или в качестве безра

ботных граждан, путем их

трудоустройства

Иные бюджетные ассигно

вания

Предоставление субсидий

юридическим лицам и ин

дивидуальным предприни

мателям на возмещение ча

сти затрат в связи с произ

водством (реализацией) то

варов, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечи

вающим проведение меро

приятий по содействию за

нятости несовершеннолет-

148

148

148

148

148

148

04 01

04 01

04 01

04 01

04 01

04 01

160

23 1 01 81017

23 1 01 81019

23 1 01 81019

23 1 01 81110

23 1 01 81110

23 1 01 81120

800

800

800

1 526,00

4 796,69

4 796,69

1 209,14

1 209,14

7 765,08



161

1 2 3 4 5 6 7

них граждан в возрасте от

14 до 18 лет, в том числе

состоящих на учете в ко

миссиях по делам несо

вершеннолетних, и защите

их прав при администраци

ях муниципальных образо

ваний, зарегистрированных

в органах государственной

службы занятости населе

ния Республики Дагестан,

путем их трудоустройства

Иные бюджетные ассигно

вания

148 04 01 23 1 01 81120 800 7 765,08

Основноемероприятие

«Развитиекачестварабочей

силы и системыпрофесси

ональногообучения»

148 04 01 23 1 02 4 250,00

Организацияпрофессио

нального обученияи до

полнительногопрофессио

нального образованиябез

работныхграждан

148 04 01 23 1 02 81022 4 250,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 02 81022 200 4 250,00

Основноемероприятие

«Трудоваямиграциянасе

ления»

148 04 01 23 1 03 1 020,10

Регулированиевнутренней

миграции

148 04 01 23 1 03 81031 1 020,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 03 81031 200 5,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 04 01 23 1 03 81031 300 1 015,00

Основноемероприятие

«Развитиесхруктурыи

обеспечениедеятельности

органов службызанятости

населения»

148 04 01 23 1 08 237 561,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 04 01 23 1 08 00590 237 561,50

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу-

148 04 01 23 1 08 00590 100 216 740,06



162

1 2 3 4 5 6 7

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

За1супка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

148 04 01 23 1 08 00590 200 13 414,24

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 04 01 23 1 08 00590 600 6 823,90

Иные бюджетныеассигно

вания

148 04 01 23 1 08 00590 800 583,30

Федеральныйпроект «Со

действиезанятости»

148 04 01 23 1Р2 25 000,00

Повышениеэффективности

службызанятости
148 04 01 23 1 Р2 52910 25 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

ударс1венных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 1 Р2 52910 200 25 000,00

Подпрограмма«Сопро

вождениеинвалидовмоло

дого возрастапри получе

нии ими профессионально

го образованияи содей

ствия в последующемтру

доустройстве»

148 04 01 23 3 1 513,00

Профессиональноеобуче
ние и дополнительноепро

фессиональноеобразова
ние безработныхинвали

дов молодоговозраста

148 04 01 23 3 02 81320 750,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 04 01 23 3 02 81320 200 750,00

Трудоустройствонезаня

тых инвалидовмолодого

возрастана оборудованные

(оснащенные)для них ра

бочие места

148 04 01 23 3 01 763,00

Содействиетрудоустрой

ству незанятыхинвалидов

молодоговозрастана обо-

148 04 01 23 3 01 81310 763,00



163

1 2 3 4 5 6 7

рудованные (оснащенные)

для них рабочие места

Иные бюджетные ассигно

вания

148 04 01 23 3 01 81310 800 763,00

Социальнаяполитика 148 10 30 223 647,00

Пенсионноеобеспечение 148 10 01 244 746,70

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

148 10 01 22 169 015,20

Подпрограмма«Развитие

мер социальнойподдержки

отдельныхкатегорийграж

дан»

148 10 01 22 1 169 015,20

Основноемероприятие

«Ежемесячнаядоплатак

пенсиямлицам, замещав

шим государственные

должностиРеспубликиДа

гестан, и пенсия за выслугу

лет лицам, замещавшим

должностигосударствен

ной гражданскойслужбы

РеспубликиДагестан»

148 10 01 22 1 07 169 015,20

Ежемесячнаядоплатак

пенсиямлицам, замещав

шим государственные

должностиРеспубликиДа

гестан, и пенсия за выслугу

лет лицам, замещавшим

должностигосударствен

ной гражданскойслужбы

РеспубликиДагестан

148 10 01 22 1 07 28960 169015,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 01 22 1 07 28960 200 1 200,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 01 22 1 07 28960 300 167 815,20

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Содействиезанятости

населения»

148 10 01 23 75 731,50

Подпрограмма«Активная

политиказанятостинасе

ления и социальнаяпод

держкабезработныхграж

дан»

148 10 01 23 1 75 731,50



164

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Социальная поддержка

безработных граждан»

148 10 01 23 1 05 75 731,50

Реализацияполномочий

РоссийскойФедерациипо

осуществлениюсоциаль

ных выплатбезработным

гражданамв соответствиис

ЗакономРоссийскойФеде

рации от 19 апреля

1991 года№ 1032-1 «0 за

нятостинаселенияв Рос

сийской Федерации»

148 10 01 23 1 05 52900 75 731,50

Межбюджетныетрансфер

ты

148 10 01 23 1 05 52900 500 75 731,50

Социальноеобслуживание

населения

148 10 02 3 608 302,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

148 10 02 22 3 608 302,50

Подпрограмма«Модерни

зация и развитиесоциаль

ного обслуживанияграж

дан»

148 10 02 22 2 3 608 302,50

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти учрежденийсоциаль

ного обслуживанияграж

дан»

148 10 02 22 2 03 3 605 276,70

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 10 02 22 2 03 00590 3 605 276,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

148 10 02 22 2 03 00590 100 160 588,74

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 02 22 2 03 00590 200 33 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не-

148 10 02 22 2 03 00590 600 3 410 649,66



165

1 2 3 4 5 6 7

коммерческим организаци

ям

Иные бюджетные ассигно

вания

148 10 02 22 2 03 00590 800 1 038,30

Основноемероприятие

«Привлечениев сферу со

циальногообслуживания

населениябизнесаи соци

ально ориентированных

некоммерческихорганиза

ций, благотворителейи

добровольцев»

148 10 02 22 2 06 3 025,80

Финансовоеобеспечение

предоставлениясоциаль

ных услуг негосударствен

ными организациями,ин

дивидуальнымипредпри

нимателями,социально

ориентированныминеком

мерческимиорганизация

ми, осуществляющимиде

ятельностьпо социальному

обслуживаниюнаселения

148 10 02 22 2 06 81950 3 025,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 02 22 2 06 81950 600 3 025,80

Социальноеобеспечение

населения

148 10 03 4 657 806,70

Государственнаяпрограм

ма РоссийскойФедерации

«Обеспечениедоступными

комфортнымжильем и

коммунальнымиуслугами

гражданРоссийскойФеде

рации»

148 10 03 05 370 528,90

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечения

доступными комфортным

жильем гражданРоссии»

148 10 03 05 1 370 528,90

Ведомственнаяцелевая

программа«Оказаниегос

ударственнойподдержки

гражданамв обеспечении

жильем и оплатежилищно-

коммунальныхуслуг»

148 10 03 05 1 13 370 528,90

Обеспечениежильем от
дельныхкатегорийграж

дан, установленныхФеде

ральнымзаконом от 12 ян

варя 1995 года№5 ФЗ «О

148 10 03 05 1 13 5134F 8 806,30



ветеранах», в соответствии

с Указом Президента Рос

сийской Федерации от

7 мая 2008 года№ 714 «Об

обеспечениижильем вете
ранов ВеликойОтече

ственной войны 1941-
1945 годов» за счет средств

резервного фонда Прави

тельства Российской Феде

рации

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Обеспечение жильем от
дельных категорий граж

дан, установленных Феде

ральным законом «О вете

ранах»

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Обеспечение жильем от
дельных категорий граж

дан, установленных Феде

ральным законом «О соци

альной защите инвалидов в

Российской Федерации»

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие жилищного

строительства в Республи

ке Дагестан»

Подпрограмма «Оказание
мер государственной под

держки в улучшении жи

лищных условий отдель

ным категориям граждан»

Основное мероприятие

«Оказание мер социальной
поддержки отдельным ка

тегориям граждан, уста

новленным республикан

ским законодательством»

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Государственная програм

ма Республики Дагестан

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

166

05 1 13 5134F

05 1 13 51350

05 1 13 51350

05 1 13 51760

05 1 13 51760

16

16 2

16 2 01

16 2 01 15300

16 2 01 15300

22

300

300

300

300

8 806,30

154 942,30

154 942,30

206 780,30

206 780,30

264 942,30

264 942,30

264 942,30

264 942,30

264 942,30

2 805 351,50



1
«Социальная поддержка

граждан»

Подпрограмма «Развитие

мер социальной поддержки

отдельных категорий граж

дан»

Основное мероприятие

«Оказание мер социальной

поддержки ветеранам Ве

ликой Отечественной вой

ны и боевых действий»

Дополнительные меры по

улучшению материального

обеспечения участников

Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов и

бывшихнесовершеннолет

них узников концлагерей,

гетто и другихмест прину

дительногосодержания,

созданныхфашистамии их

союзникамив периодВто

рой мировойвойны

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Дополнительныемеры со

циальнойподдержкиинва

лидов и ветерановбоевых

действийв Афганистане,

членов семей погибших

(умерших)инвалидови ве

теранов боевыхдействийв

Афганистане

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержки отдельнымка

тегориямграждан»

Оплатажилиш;но-

коммунальныхуслуг от

дельнымкатегориямграж

дан

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

167

22 1

22 1 04

22 1 04 71140

22 1 04 71140

22 1 04 71140

22 1 04 71180

22 1 04 71180

22 1 04 71180

22 1 08

22 1 08 52500

200

300

200

300

2 518 062,90

18 793,30

14 777,70

163,70

14 614,00

4 015,60

55,60

3 960,00

2 427 110,50

606 497,00



168

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

148 10 03 22 1 08 52500 200 8 515,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 52500 300 597 982,00

Ежемесячнаяденежнаявы

плата ветеранамтруда

148 10 03 22 1 08 72003 457 577,40

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72003 200 6 334,19

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72003 300 451 243,21

Ежемесячнаяденежнаявы

платареабилитированным

лицам и лицам, признан

ным пострадавшимиот по

литическихрепрессий

148 10 03 22 1 08 72004 81 744,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72004 200 1 131,58

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72004 300 80 612,92

Ежемесячнаяденежнаявы

плататруженикамтыла

148 10 03 22 1 08 72005 34 188,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72005 200 473,27

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72005 300 33 715,33

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплате жилого

помещенияи коммуналь

ных услуг ветеранамтруда

148 10 03 22 1 08 72007 292 950,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72007 200 4 113,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72007 300 288 837,10

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплате жилого

помещенияи коммуналь

ных услугреабилитиро

ваннымлицам и лицам.

148 10 03 22 1 08 72008 26 872,30



169

1 2 3 4 5 6 7

признанным пострадавши

ми от политических ре

прессий

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

148 10 03 22 1 08 72008 200 377,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72008 300 26 495,00

Ежемесячнаяденежнаявы

плата отдельнымкатегори

ям граждан,работающими

проживающимв сельской

местностии поселкахго

родскоготипа

148 10 03 22 1 08 72009 913 933,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72009 200 12 650,82

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72009 300 901 282,98

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплате абонент

ской платы за телефон

участникамВеликойОте

чественнойвойны

148 10 03 22 1 08 72014 10,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72014 200 0,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72014 300 10,00

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплате жилого

помещенияи коммуналь

ных услугучастникамВе

ликой Отечественнойвой

ны и приравненнымк ним

лицам

148 10 03 22 1 08 72015 11 476,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72015 200 161,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 72015 300 11 315,10

Компенсацияотдельным

категориямгражданопла

ты взноса на капитальный

ремонтобщего имущества

в многоквартирномдоме

148 10 03 22 1 08 R4620 1 860,40



170

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

148 10 03 22 1 08 R4620 200 20,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 08 R4620 300 1 840,20

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкилицам, награж

деннымнагруднымзнаком

«Почетныйдонор России»

148 10 03 22 1 11 11 499,80

Осуществлениепереданно

го полномочияРоссийской

Федерациипо осуществле

нию ежегоднойденежной

выплатылицам, награж

деннымнагруднымзнаком

«Почетныйдонор России»

148 10 03 22 1 11 52200 11 499,80

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 11 52200 200 103,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 11 52200 300 11 396,80

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкигражданампри

возникновениипоствакци

нальныхосложнений»

148 10 03 22 1 12 109,10

Выплатагосударственного

единовременногопособия

и ежемесячнойденежной

компенсациигражданам

при возникновениипост

вакцинальныхосложнений

в соответствиис Федераль

ным законом от 17 сентяб

ря 1998 года№ 157-ФЗ «Об

иммунопрофилактике ин

фекционных болезней»

148 10 03 22 1 12 52400 109,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 12 52400 200 1,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 12 52400 300 108,00

Основноемероприятие

«Оказаниепод,держкив

связи с погребениемумер

ших»

148 10 03 22 1 14 15 034,20



Выплата социального по

собия на погребение умер

ших, которые не подлежа

ли обязательному социаль

ному страхованию на слу

чай временной нетрудоспо

собности и в связи с мате

ринством на день смерти и

не являлись пенсионерами,

а также в случае рождения

мертвого ребенка по исте

чении 154 дней беременно

сти в соответствии с Фе

деральным законом от

12 января 1996 года № 8-
ФЗ «О погребении и похо

ронном деле»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Возмещение затрат, свя

занных с погребением

умерших реабилитирован

ных лиц, а также возмеп]:е-

ние расходов по погребе

нию умерших, личность

которых не установлена

органами внутренних дел в

определенные законода

тельством Российской Фе

дерации сроки, в соответ

ствии с Федеральным зако

ном от 12 января 1996 года

№ 8-ФЗ «О по1ребении и

похоронном деле»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Иные бюджетные ассигно

вания

Основное мероприятие

«Выплата дополнительного

материального обеспечения

гражданам за выдающиеся

достижения и особые за

слуги перед Республикой

Дагестан»

148

148

148

148

148

148

148

148

10

10

10

10

10

10

10

10

03

03

03

03

03

03

03

03

171

22 1 14 71150

22 1 14 71150

22 1 14 71150

22 1 14 71160

22 1 14 71160

22 1 14 71160

22 1 14 71160

22 1 19

200

300

200

300

800

12 477,88

172,76

12 305,12

2 556,32

26,52

1 888,91

640,89

41 180,00



172

1 2 3 4 5 6 7

Дополнительное ежеме

сячное материальное обес

печение граждан за особые

заслуги перед Республикой

Дагестан

148 10 03 22 1 19 71120 41 180,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 22 1 19 71120 200 500,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 19 71120 300 40 680,00

Основноемероприятие

«Оказаниегосударствен

ной поддержкинародным

дружинникам»

148 10 03 22 1 28 2 080,00

Единовременноепособиев

случае гибели (смерти)или

причинениявреда здоро

вью народногодружинника

в связи с его участиемв

охране общественногопо

рядка

148 10 03 22 1 28 71170 2 080,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 28 71170 300 2 080,00

Основноемероприятие

«Оказаниеподдержкира

ботникамдобровольной

пожарнойохраны и добро

вольнымпожарным»

148 10 03 22 129 2 256,00

Единовременноепособиев

случае гибели или получе

ния работникомдобро

вольнойпожарнойохраны

и добровольнымпожарным

увечья, заболевания,при

ведшихк стойкойутрате

трудоспособности

148 10 03 22 1 29 71180 2 256,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 1 29 71180 300 2 256,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держки семьи и детей»

148 10 03 22 3 287 288,60

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

поддержкимногодетным

семьям»

148 10 03 22 3 04 287 288,60

Осуш:ествлениеежемесяч

ной денежнойвыплатыпо

оплате жилого помеш;ения

148 10 03 22 3 04 72055 287 288,60



173

1 2 3 4 5 6 7

и коммунальных услуг

многодетным семьям

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

148 10 03 22 3 04 72055 200 2 900,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 22 3 04 72055 300 284 388,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Содействиезанятости

населения»

148 10 03 23 1 216 984,00

Подпрограмма«Активная

политиказанятостинасе

ления и социальнаяпод

держка безработныхграж

дан»

148 10 03 23 1 1 216 984,00

Основноемероприятие

«Социальнаяподдержка

безработныхграждан»

148 10 03 23 1 05 1 216 984,00

Реализацияполномочий

РоссийскойФедерациипо

осуществлениюсоциаль

ных выплатбезработным

гражданамв соответствиис

ЗакономРоссийскойФеде

рации от 19 апреля 1991
года№ 1032-1 «0 занято

сти населенияв Россий

ской Федерации»

148 10 03 23 1 05 52900 1 216 984,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 03 23 1 05 52900 200 24 233,70

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 03 23 1 05 52900 300 1 192 750,30

Охранасемьи и детства 148 10 04 20 039 863,70

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

148 10 04 22 20 039 863,70

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держки семьи и детей»

148 10 04 22 3 20 039 863,70

Основноемероприятие

«Оказаниемер государ

ственнойподдержкив свя

зи с беременностьюи ро

дами, а также гражданам,

имеющимдетей»

148 10 04 22 3 01 15 360 574,80



Выплата ежемесячного по
собия на ребенка в соответ

ствии с Федеральным зако

ном от 19 мая 1995 года

№ 81-ФЗ «О государствен

ных пособияхгражданам,

имеющимдетей»

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

Единовременнаяденежная
выплатана детей, посту

пающихв первый класс, из

малоимущихмногодетных

семей, проживающихв

РеспубликеДагестан

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

Осуществлениеежемесяч
ных выплатна детей в воз

расте от 3 до 7 лет включи

тельно

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Основное мероприятие

«Оказание социальной
поддержки многодетным

семьям»

Дополнительные меры со
циальной поддержки се

мей, имеющих детей

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Единовременное денежное

поощрение при награжде

нии орденом «Родитель

ская слава»

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

148

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

174

22 3 01 71310

22 3 01 71310

22 3 01 71310

22 3 01 71320

22 3 01 71320

22 3 01 71320

22 3 01 R3020

22 3 01 R3020

22 3 04

22 3 04 71330

22 3 04 71330

22 3 04 71330

22 3 04 71340

200

300

200

300

300

200

300

1 585 651,20

4 756,00

1 580 895,20

15 818,40

206,80

15 611,60

13 759 105,20

13 759 105,20

52 955,60

52 930,60

18 170,60

34 760,00

25,00



175

1 2 3 4 5 6 7

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

148 10 04 22 3 04 71340 300 25,00

Основноемероприятие

«Оказаниеподдержкисе

мьям с детьми, оказавшим

ся в труднойжизненной

ситуации»

148 10 04 22 3 08 89,20

Перевозкамежду субъек

тами РоссийскойФедера

ции, а также в пределах

территорийгосударств-
участников Содружества

Независимых Государств

несовершеннолетних, са

мовольно ушедших из се

мей, организаций для де

тей-сирот и детей, остав

шихся без попечения роди

телей, образовательных ор

ганизаций и иных органи

заций

148 10 04 22 3 08 59400 84,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 04 22 3 08 59400 200 84,90

Перевозкав пределахтер

риторииРеспубликиДаге

стан несовершеннолетних,

самовольноушедшихиз

семей, организацийдля де

тей-сироти детей, остав

шихся без попеченияроди

телей, образовательныхор

ганизацийи иных органи

заций

148 10 04 22 3 08 89400 4,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 04 22 3 08 89400 200 4,30

Федеральныйпроект«Фи

нансоваяподдержкасемей

при рождениидетей»

148 10 04 22 3Р1 4 626 244,10

Осуществлениеежемесяч

ной выплатыв связи с

рождением(усыновлением)

первогоребенка

148 10 04 22 3 Р1 55730 4 626 244,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 04 22 3 Р1 55730 200 41 156,90

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 04 22 3 Р1 55730 300 4 585 087,20



176

1 2 3 4 5 6 7

Другие вопросы в области

социальной политики

148 10 06 1 672 927,40

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

148 10 06 22 1 642 927,20

Подпрограмма«Развитие

мер социальнойподдержки

отдельныхкатегорийграж

дан»

148 10 06 22 1 1 629 335,40

Оказаниегосударственной

социальнойпомощина ос

нованиисоциальногокон

тракта отдельнымкатего

риям граждан

148 10 06 22 1 27 R4040 941 037,10

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 06 22 1 27 R4040 200 4 681,80

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

148 10 06 22 1 27 R4040 300 936 355,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти управленийсоциальной

защиты населения»

148 10 06 22 1 03 556 618,10

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 10 06 22 1 03 00590 556 618,10

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

148 10 06 22 1 03 00590 100 529 065,80

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 06 22 1 03 00590 200 26 892,20

Иные бюджетныеассигно

вания

148 10 06 22 1 03 00590 800 660,10

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти центральногоаппарата

и терригориальныхорга

нов»

148 10 06 22 1 09 131 680,20



177

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

148 10 06 22 1 09 20000 131 680,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

148 10 06 22 1 09 20000 100 114 712,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспеченийгос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 06 22 1 09 20000 200 16 384,80

Иные бюджетныеассигно

вания

148 10 06 22 1 09 20000 800 583,30

Подпрограмма«Повыше

ние эффективностигосу

дарственнойподдержки

социальноориентирован

ных некоммерческихорга

низаций»

148 10 06 22 4 13 591,80

Основноемероприятие

«Оказаниегосуд^ствен-

ной поддержкиобществен

ным и иным некоммерче

ским организациям»

148 10 06 22 4 01 13 591,80

Предоставлениена кон

курснойоснове субсидий

(fpaHTOB) социально ориен
тированным некоммерче

ским организациям Рес

публики Дагестан на реа

лизацию проектов соци

альной направленности

148 10 06 22 4 01 80850 11 591,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 06 22 4 01 80850 600 11591,80

Предоставлениесубсидии

Дагестанскомурегиональ

ному отделениюОбщерос

сийскогообщественного
фонда «Победа»

148 10 06 22 4 01 81920 1 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 06 22 4 01 81920 600 1 000,00



178

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидии

Дагестанскому региональ

ному отделению Всерос

сийской общественной ор

ганизации ветеранов (пен

сионеров) войны, труда,

Вооруженных Сил и пра

воохранительных органов

148 10 06 22 4 01 81930 1 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 06 22 4 01 81930 600 1 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

148 10 06 30 29 710,20

Подпрограмма«Обеспече

ние условийдоступности

приоритетныхобъектови

услуг в приоритетныхсфе

рах жизнедеятельностиин

валидови другихмаломо

бильныхгрупп населения»

148 10 06 30 Г 23 330,80

Обеспечениедоступности

приоритетныхобъектови

услуг в приоритетныхсфе

рах жизнедеятельностиин

валидови другихмаломо

бильныхгрупп населения

148 10 06 30 1 00 80270 23 330,80

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 06 30 1 00 80270 200 7 516,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 06 30 1 00 80270 600 15 814,20

Подпрограмма«Формиро

вание системыкомплекс

ной реабилитациии абили-

тации инвалидов,в том

числе детей-инвалидов,в

РеспубликеДагестан»

148 10 06 30 2 6 379,40

Реализациямероприятийв

сферереабилитациии аби-

литацииинвалидов

148 10 06 30 2 00 85140 6 379,40

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

148 10 06 30 2 00 85140 600 6 379,40



179

1 2 3 4 5 6 7

Реализация функций орга

нов госуд^ственной вла

сти Республики Дагестан

148 10 06 99 290,00

Иные непрограммныеме

роприятия

148 10 06 99 9 290,00

Независимаяоценкакаче

ства оказанияуслуг орга

низациямисоциальной

сферы

148 10 06 99 9 00 81810 290,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

148 10 06 99 9 00 81810 200 290,00

Коми1ет по архитектуре и

градостроительству Рес

публики Дагестан

149 84 740,90

Общегосударственные
вопросы

149 01 84 740,90

Другие общегосударствен

ные вопросы

149 01 13 84 740,90

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

149 01 13 99 84 740,90

Иные непрограммныеме

роприятия

149 01 13 99 8 84 740,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

149 01 13 99 8 00 20000 25 948,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

149 01 13 99 8 00 20000 100 19 003,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

149 01 13 99 8 00 20000 200 6 914,90

Иные бюджетныеассигно

вания

149 01 13 99 8 00 20000 800 30,00

Организацияработ по под

готовкепервичнойградо

строительнойдокумента

ции

149 01 13 99 8 00 99925 58 792,20



Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Министерство по физиче
ской культуре и спорту

Республики Дагестан

Образование

Среднее профессиональное
образование

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие образования в

Республике Дагестан»

Подпрограмма «Развитие

профессионального обра
зования»

Основное мероприятие
«Развитие среднего про

фессионального образова
ния»

Ежемесячное денежное
вознаграждение за класс

ное руководство (куратор

ство) педагогическим ра

ботникам государственных

образовательных организа
ций, реализующих образо

вательные программы

среднего профессиональ

ного образования, в том

числе программы профес

сионального обучения для
лиц с ограниченными воз

можностями здоровья

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие физической
культуры и спорта в Рес

публике Дагестан»

ческой культуры и спорта»

Основное мероприятие

«Развитие среднего про-

149

164

164

164

164

164

164

164

164

164

164

164

01

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

13

04

04

04

04

04

04

04

04

04

180

99 8 00 99925

19

19 4

19 4 07

19 4 07 R6340

19 4 07 R6340

24

24 8

24 8 01

200

600

58 792,20

2 847 156,58

230 894,47

230 894,47

2 563,31

2 563,31

2 563,31

2 563,31

2 563,31

228 331,16

228 331,16

228 331,16



181

1 2 3 4 5 6 7

фессионального образова
ния в сфере физической

культуры и спорта»

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

164 07 04 24 8 01 00590 228 331,16

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 07 04 24 8 01 00590 600 228 331,16

Социальнаяполитика 164 10 3 060,00

Другие вопросыв области

социальнойполитики

164 10 06 3 060,00

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

164 10 06 30 3 060,00

Подпрограмма«Формиро
вание системыкомплекс

ной реабилитациии абили-

тации инвалидов,в том

числе детей-инвалидов,в

РеспубликеДагестан»

164 10 06 30 2 3 060,00

Реализациямероприятийв
сферереабилитациии аби-

литацииинвалидов

164 10 06 30 2 00 85140 3 060,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 10 06 30 2 00 85140 600 3 060,00

Физическаякультураи
спорт

164 11 2 613 202,11

Массовыйспорт 164 11 02 1 072 345,68

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Развитиефизической

культурыи спорта в Рес

публикеДагестан»

164 11 02 24 1 072 345,68

Подпрограмма«Развитие
физическойкультурыи
массовогоспорта»

164 11 02 24 1 747 283,64

Основноемероприятие

«Организацияреспубли
канских физкультурно-

оздоровительныхмеропри

ятий»

164 11 02 24 101 74 153,61



182

1 2 3 4 5 6 7

Меротиятия в области

республиканских физкуль
турно-оздоровительных

мероприятий и обеспече

ние участия дагестанских

спортсменов во всероссий

ских физкультурно-

оздоровительных меропри

ятиях

164 11 02 24 1 01 87010 74 153,61

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными(муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

164 11 02 24 1 01 87010 100 32 498,28

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 1 01 87010 200 34 655,33

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

164 11 02 24 1 01 87010 300 7 000,00

Основноемероприятие

«Подготовкасборныхко

манд РеспубликиДагестан

по видам спортана респуб

ликанскихтренировочных

сборахи обеспечениеуча
стия дагестанскихспортс

менов в межрегиональных,

всероссийскихи междуна

родныхспортивныхмеро

приятиях»

164 11 02 24 1 02 622 629,22

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

164 11 02 24 1 02 00590 622 629,22

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

164 11 02 24 1 02 00590 100 8 632,33

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос-

ударс1'венных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 1 02 00590 200 2 326,89



183

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

164 11 02 24 1 02 00590 600 611 661,14

Иные бюджетныеассигно

вания

164 11 02 24 1 02 00590 800 8,86

Совершенствованиеспор

тивной инфраструктурыи

материально-технической

базы для занятий физиче

ской культуройи массовым

спортом

164 11 02 24 1 03 35 000,00

Расходына финансовое

обеспечениезакупки и

устройствофутбольных

полей, баскетбольных

площадок,спортивных

площадок«Воркаут»на

территориигородаКаспий

ска

164 11 02 24 1 03 77012 35 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 1 03 77012 200 35 000,00

Федеральныйпроект

«Спорт-нормажизни»

164 11 02 24 1Р5 15 500,81

Оснащениеобъектов спор

тивной инфраструктуры

спортивно-

технологическимоборудо

ванием

164 11 02 24 1 Р5 52280 15 500,81

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 1 Р5 52280 200 15 500,81

Подпрограмма«Развитие

студенческогоспорта в

РеспубликеДагестан»

164 11 02 24 3 5 513,60

Основноемероприятие

«Повышениеконкуренто

способностистуденческого
спортана всероссийскоми

меадународномуровнях»

164 11 02 24 3 01 5 513,60

Мероприятияв области

участиядагестанских

спортсменов- студентов во

всероссийских и междуна

родных спортивных сорев

нованиях

164 11 02 24 3 01 87030 5 513,60



184

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

164 11 02 24 3 01 87030 100 2 874,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 3 01 87030 200 2 639,10

Подпрограмма«Развитие
футболав РеспубликеДа

гестан»

164 11 02 24 4 165 783,00

Основноемероприятие

«Укреплениематериально-

техническойбазы для заня

тий футболом,приобрете

ние искусственныхпокры

тий для футбольныхи ми

ни-футбольныхполей и
устройствофутбольныхи

мини-футбольныхполей»

164 11 02 24 4 02 129 752,00

Расходына финансовое

обеспечениезакупкиком
плектов искусственныхпо

крытийдля футбольных

полей

164 11 02 24 4 02 44950 129 752,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 02 24 4 02 44950 200 129 752,00

Основноемероприятие

«Развитиедетско-

юношескогофутболав

РеспубликеДагестан»

164 11 02 24 4 03 36 031,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказания

услуг) государственных

учреждений

164 11 02 24 4 03 00590 6 031,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 11 02 24 4 03 00590 600 6 031,00

Развитиефутбольныхи

мини-футбольныхкоманд
164 11 02 24 4 03 87010 30 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

164 11 02 24 4 03 87010 600 30 000,00



185

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Подпрограмма «Развитие

инвалидного спорта в Рес

публике Дагестан»

164 11 02 24 5 53 765,44

Основноемероприятие

«Открытиецентра адап

тивного спорта»

164 11 02 24 5 02 53 765,44

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 11 02 24 5 02 00590 53 765,44

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 11 02 24 5 02 00590 600 53 765,44

Подпрограмма«Обеспече

ние управленияфизиче

ской культуройи спортом»

164 11 02 24 6 100 000,00

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектов спорта»

164 11 02 24 6 04 100 000,00

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

республиканскойинвести
ционнойпрограммы

164 11 02 24 6 04 4112R 100 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

164 11 02 24 6 04 4112R 500 100 000,00

Спортвысшихдостижений 164 11 03 1 491 535,67

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиефизической

культурыи спорта в Рес

публикеДагестан»

164 11 03 24 1 491 535,67

Подпрограмма«Развитие

спортавысшихдостижений

и системыподготовки

спортивногорезерва»

164 11 03 24 2 1 341 535,67

Основноемероприятие

«Повышениеэффективно

сти подготовкиспортсме

нов в спорте высшихдо

стижений»

164 11 03 24 2 01 461 894,77

Мероприятияв области

участиядагестанских

164 11 03 24 2 01 87010 285 159,03



186

1 2 3 4 5 6 7

спортсменов во всероссий

ских физкультурно-

оздоровительных меропри

ятиях

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

164 11 03 24 2 01 87010 100 209 886,74

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 03 24 2 01 87010 200 75 272,29

Мероприятияв области

участиядагестанских

спортсменовво всероссий

ских и международных

спортивныхсоревнованиях

164 11 03 24 2 01 87020 176 735,74

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

164 11 03 24 2 01 87020 200 33 355,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

164 11 03 24 2 01 87020 300 143 380,64

Основноемероприятие

«Подготовкаспортсменов

основногои резервногосо

ставов спортивныхсбор

ных командРеспублики

Дагестани РоссийскойФе

дерациипо олимпийским

видам спорта»

164 11 03 24 2 02 865 139,95

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

164 11 03 24 2 02 00590 865 139,95

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

З^реждениями инымне

коммерческиморганизахщям

164 11 03 24 2 02 00590 600 865 139,95

Федеральныйпроект

«Спорт-нормажизни»

164 11 03 24 2Р5 14 500,95

Адреснаяфинансоваяпод

держкаспортивныхорга

низаций, осуществляющих

подготовкуспортивного

164 11 03 24 2Р5 50810 14 500,95



187

1 2 3 4 5 6 7

резерва для сборных ко

манд Российской Федера

ции

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

164 11 03 24 2Р5 50810 200 14 500,95

Подпрограмма«Развитие

футболав РеспубликеДа

гестан»

164 11 03 24 4 150 000,00

Основноемероприятие

«Развитиефутбольныхко

манд в РеспубликеДаге

стан»

164 11 03 24 4 01 150 000,00

Предоставлениесубсидии

автономнойнекоммерче

ской организации(АНО)

«Футбольныйклуб Дина

мо» для участия в Первен

стве России по футболу

^еди командклубов Фут

больнойНациональнойли
ги и Кубке России

164 11 03 24 4 01 87011 150 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

164 11 03 24 4 01 87011 600 150 000,00

Другиевопросы в области

физическойкультурыи
спорта

164 11 05 49 320,76

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиефизической

культурыи спорта в Рес

публикеДагестан»

164 11 05 24 49 320,76

Подпрограмма«Обеспече

ние управленияфизиче

ской культуройи спортом»

164 11 05 24 6 49 320,76

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти центральногоаппара

та»

164 11 05 24 6 01 49 320,76

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

164 11 05 24 6 01 20000 49 320,76

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници-

164 11 05 24 6 01 20000 100 34 558,32



188

1 2 3 4 5 6 7

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

164 11 05 24 6 01 20000 200 8 722,03

Иные бюджетныеассигно

вания

164 11 05 24 6 0120000 800 6 040,41

Министерствопо делам

гражданскойобороны,

чрезвычайнымситуаци

ям и ликвидациипослед

ствий стихийныхбед

ствий РеспубликиДаге

стан

180 2 237 116,04

Национальнаябезопас

ность и правоохрани

тельнаядеятельность

180 03 2 212 362,54

Гражданскаяоборона 180 03 09 90 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Защитанаселенияи тер

риторийот чрезвычайных

ситуаций, обеспечениепо

жарной безопасностии

безопасностилюдей на

водныхобъектахв Респуб

лике Дагестан»

180 03 09 07 90 000,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиегражданской

обороныРеспубликиДаге

стан»

180 03 09 07 6 90 000,00

Созданиеи содержаниев

целях гражданскойоборо

ны запасов материально-

технических,продоволь

ственных,медицинскихи

иных средств

180 03 09 07 6 02 90 000,00

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных

учреждений,оказания

услуг, выполненияработ

180 03 09 07 6 02 00590 90 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

180 03 09 07 6 02 00590 200 90 000,00



Защита населения и терри
торий от чрезвычайных си

туаций природного и тех

ногенного характера, по

жарная безопасность

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Защита населения и тер

риторий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение по

жарной безопасности и

безопасности людей на
водных объектах в Респуб

лике Дагестан»

Подпрограмма «Комплекс
ные меры по обеспечению

пожарной безопасности в

Республике Дагестан»

Основное мероприятие

«Реализация мероприятий,

направленных на обеспе

чение противопожарной

безопасности»

Реализация мероприятий,
направленных на обеспе

чение противопожарной

безопасности

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Подпрограмма «Обеспече
ние реализации государ

ственной программы»

Основное мероприятие

«Обеспечение деятельно
сти государственных учре

ждений»

Финансовое обеспечение
выполнения функций госу

дарственных учреждений,

оказания услуг и выполне

ния работ

Расходы на выплаты пер
соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници-

180

180

180

180

180

180

180

180

180

180

180

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

189

07

07 1

07 1 02

07 1 02 99590

07 1 02 99590

07 1 02 99590

07 5

07 5 02

07 5 02 00590

07 5 02 00590

200

400

100

1 548 882,24

1 548 882,24

13 492,00

13 492,00

13 492,00

9 492,00

4 000,00

966 433,50

326 246,10

326 246,10

261 700,70



190

1 2 3 4 5 6 7

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

180 03 10 07 5 02 00590 200 60 437,40

Иные бюджетныеассигно

вания

180 03 10 07 5 02 00590 800 4 108,00

Основноемероприятие

«Создание,хранение,ис

пользованиеи восполнение

резерваматериальныхре

сурсов для ликвидации

чрезвычайныхситуаций

природногои техногенного

характера»

180 03 10 07 5 03 98 553,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

180 03 10 07 5 03 00590 98 553,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

180 03 10 07 5 03 00590 200 98 553,00

Основноемероприятие

«Обеспечениевызоваэкс
тренныхи оперативных

служб по единомуномеру -
112»

180 03 10 07 5 04 128 747,20

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных

учреждений,оказания

услуг, выполненияработ

180 03 10 07 5 04 00590 128 747,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 10 07 5 04 00590 100 80 340,70

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

180 03 10 07 5 04 00590 200 47 296,50



191

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

180 03 10 07 5 04 00590 800 1 110,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти государственнойпро

тивопожарнойслужбы»

180 03 10 07 5 05 412 887,20

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных

учреждений,оказания

услуг, выполненияработ

180 03 10 07 5 05 00590 412 887,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 10 07 5 05 00590 100 350 225,70

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

180 03 10 07 5 05 00590 200 58 591,50

Иные бюджетныеассигно

вания

180 03 10 07 5 05 00590 800 4 070,00

Под:^ограмма«Обеспече

ние безопасностилюдей на

водныхобъектах и разви

тие поисково-спасательных

служб в РеспубликеДаге

стан»

180 03 10 07 7 568 956,74

Основноемероприятие

«Обеспечениебезопасно

сти людейна водныхобъ

ектах и развитиепоисково-

спасательныхслужб»

180 03 10 07 7 01 568 956,74

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспе

чение безопасностилюдей

на водныхобъектах и раз

витие поисково-спасатель

ных служб

180 03 10 07 7 01 99590 568 956,74

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб
ственности

180 03 10 07 7 01 99590 400 568 956,74

Другие вопросы в области

национальнойбезопасно

сти и правоохранительной

деятельности

180 03 14 573 480,30



192

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республи1си Дагестан

«Защита населения и тер

риторий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение по

жарной безопасности и

безопасности людей на
водных объектах в Респуб

лике Дагестан»

180 03 14 07 573 480,30

Подпрограмма«Построе

ние (развитие),внедрениеи

эксплуатацияаппаратно-

программногокомплекса

«Безопасныйгород» в Рес

публикеДагестан»

180 03 14 07 2 552 000,00

Основноемероприятие

«Реализациямер по по

строению(развитию),
внедрениюи эксплуатации

аппаратно-программного

комплекса«Безопасный
город»

180 03 14 07 2 01 552 000,00

Плата концедентав рамках

заключенногоконцессион

ного соглашения

180 03 14 07 2 01 99585 552 000,00

Капитальныевложенияв

объекты государс'хвенной

(муниципальной)соб
ственности

180 03 14 07 2 01 99585 400 552 000,00

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

180 03 14 07 5 21 480,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти государственныхорга

нов»

180 03 14 07 5 01 21 480,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

180 03 14 07 5 01 20000 21 480,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 14 07 5 01 20000 100 18 776,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници-

пальньгх)нужд

180 03 14 07 5 01 20000 200 2 104,00



193

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

180 03 14 07 5 01 20000 800 600,00

Образование 180 07 24 753,50

Профессиональнаяподго

товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

180 07 05 24 753,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Защитанаселенияи тер

риторийот чрезвычайных

ситуаций, обеспечениепо

жарнойбезопасностии

безопасностилюдей на
водных объектахв Респуб

лике Дагестан»

180 07 05 07 24 753,50

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

180 07 05 07 5 24 753,50

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти государственныхучре

ждений»

180 07 05 07 5 02 24 753,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

180 07 05 07 5 02 00590 24 753,50

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка
зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

180 07 05 07 5 02 00590 100 20 690,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

180 07 05 07 5 02 00590 200 4 018,20

Иные бюджетныеассигно

вания

180 07 05 07 5 02 00590 800 45,00

Уполномоченныйпо пра

вам человекав Республи

ке Дагестан

302 14 805,10

Общегосударственные

вопросы

302 01 14 805,10

Другие общегосударствен

ные вопросы

302 01 13 14 805,10



194

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

Уполномоченного по пра

вам человека в Республике

Дагестан

302 01 13 9Б 14 805,10

Иные непрограммныеме

роприятия

302 01 13 9Б8 14 805,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

302 01 13 9Б 8 00 20000 14 805,10

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

302 01 13 9Б 8 00 20000 100 11691,10

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

302 01 13 9Б 8 00 20000 200 3 063,40

Иные бюджетныеассигно

вания

302 01 13 9Б 8 00 20000 800 50,60

Республиканскаяслужба

по тарифамРеспублики

Дагестан

306 25 940,90

Национальнаяэкономика 306 04 25 940,90

Общеэкономическиево
просы

306 04 01 25 940,90

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

306 04 01 99 25 940,90

Иные непрограммныеме

роприятия

306 04 01 99 8 25 940,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

306 04 01 99 8 00 20000 25 940,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

306 04 01 99 8 00 20000 100 21 897,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос-

306 04 01 99 8 00 20000 200 3 983,40



ударственных (муници

пальных) нужд

Иные бюджетные ассигно

вания

Избирательная комиссия

Республики Дагестан

Общегосударственные

вопросы

Обеспечение проведения

выборов и референдумов

Обеспечение деятельности

Избирательной комиссии

Республики Дагестан

Иные непрограммные ме

роприятия

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Иные бюджетные ассигно

вания

Обеспечение деятельности

территориальньЕх органов

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

306

308

308

308

308

308

308

308

308

308

308

308

308

04

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

195

99 8 00 20000

97

97 В

97 В 00 20000

97 В 00 20000

97 В 00 20000

97 В 00 20000

97 В 00 20000

97 В 00 22000

97 В 00 22000

800

100

200

300

800

100

60,00

133 170,90

133 170,90

133 170,90

133 170,90

133 170,90

84 256,00

56 043,00

21 420,00

6 653,00

140,00

48 914,90

48 914,90



196

1 2 3 4 5 6 7

Администрация Главы и

Правительства Респуб

лики Дагестан

501 1 260 762,96

Общегосударственные

вопросы

501 01 1 177 502,19

Функционированиевысше

го должностноголица

субъектаРоссийскойФеде

рации и муниципального

образования

501 01 02 3 259,91

Обеспечениефункциони
рованияГлавы Республики

Дагестан

501 01 02 88 3 259,91

ГлаваРеспубликиДагестан 501 01 02 88 1 3 259,91

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

501 01 02 88 1 00 20000 3 259,91

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 02 88 1 00 20000 100 3 259,91

Функционированиезако

нодательных(представи

тельных) органов государ

ственнойвласти и предста

вительныхорганов муни

ципальныхобразований

501 01 03 36 496,20

Реализацияфункций орга

нов госудмственнойвла

сти РеспубликиДагестан

501 01 03 99 36 496,20

Иные непрограммныеме

роприятия

501 01 03 99 8 36 496,20

Обеспечениедеятельности

депутатовГосударственной

Думы и их помощниковв

избирательныхокругах

501 01 03 99 8 00 51410 34 400,04

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 03 99 8 00 51410 100 21 592,44



197

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

501 01 03 99 8 00 51410 200 12 807,60

Обеспечениечленов Сове

та Федерациии их помощ

ников в субъектахРоссий

ской Федерации

501 01 03 99 8 00 51420 2 096,16

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 03 99 8 00 51420 100 1 456,16

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници-

пальньгх)нужд

501 01 03 99 8 00 51420 200 640,00

ФункционированиеПрави

тельстваРоссийскойФеде

рации, высшихисполни

тельныхорганов государ

ственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерации,

местныхадминистраций

501 01 04 614 572,00

Обеспечениефункциони

рованияГлавыРеспублики

Дагестан

501 01 04 88 614 572,00

ПредседательПравитель

ства РеспубликиДагестан

и его заместители

501 01 04 88 2 19 393,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

501 01 04 88 2 00 20000 19 393,60

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 04 88 2 00 20000 100 19 393,60

Обеспечениедеятельности

АдминистрацииГлавы и

ПравительстваРеспублики

Дагестан

501 01 04 88 3 595 178,40



198

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

501 01 04 88 3 00 20000 595 178,40

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 04 88 3 00 20000 100 432 495,40

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

501 01 04 88 3 00 20000 200 147 927,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

501 01 04 88 3 00 20000 300 256,00

Иные бюджетныеассигно

вания

501 01 04 88 3 00 20000 800 14 500,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

501 01 13 523 174,08

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРес

публикиДагестан,государ

ственнаяподдержкаразви

тия муниципальнойслуж

бы в РеспубликеДагестан»

501 01 13 01 6 348,18

Основноемероприятие

«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРес

публикиДагестан,государ

ственнаяподдержкаразви

тия муниципальнойслуж

бы в РеспубликеДагестан»

501 01 13 01 0 01 6 348,18

Реализациямероприятий,

направленныхна организа

цию дополнительного

профессиональногообра
зованиягражданскихи му

ниципальныхслужащих

501 01. 13 01 0 01 99590 6 348,18

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници
пальных)нужд

501 01 13 01 0 01 99590 200 150,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

501 01 13 01 0 01 99590 600 6 198,18



199

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан «0
противодействиикорруп

ции в РеспубликеДаге

стан»

501 01 13 42 3 825,00

Основноемероприятие

«Противодействиекорруп

ции в РеспубликеДаге

стан»

501 01 13 42 0 01 3 825,00

Реализациямероприятий,

направленныхна противо

действиекоррупции

501 01 13 42 0 01 99590 3 825,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници
пальных)нужд

501 01 13 42 0 01 99590 200 3 825,00

Обеспечениефункциони

рованияГлавы Республики

Дагестан

501 01 13 88 478 149,90

Обеспечениедеятельности
государственныхучрежде

ний

501 01 13 88 4 478 149,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

501 01 13 88 4 00 00590 478 149,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 13 88 4 00 00590 100 149 759,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

501 01 13 88 4 00 00590 200 152 646,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

501 01 13 88 4 00 00590 600 173 804,20

Иные бюджетныеассигно

вания

501 01 13 88 4 00 00590 800 1 940,00

Реализацияфункцийорга
нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

501 01 13 99 34 851,00



200

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные ме

роприятия

501 01 13 99 8 34 851,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

501 01 13 99 8 00 99900 34 851,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

501 01 13 99 8 00 99900 200 2 216,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

501 01 13 99 8 00 99900 300 32 635,00

Жилищно-коммунальное

хозяйство

501 05 64 362,78

Жилищноехозяйство 501 05 01 64 362,78

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиежилищного

строительствав Республи

ке Дагестан»

501 05 01 16 64 362,78

Подпрограмма«Оказание

мер государственнойпод

держки в улучшениижи

лищныхусловий отдель

ным категориямграждан»

501 05 01 16 2 64 362,78

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

поддержкиотдельнымка

тегориямграждан, уста

новленнымреспубликан

ским законодательством»

501 05 01 16 2 01 64 362,78

Предоставлениежилья

государственнымграждан

ским служащимРеспубли

ки Дагестан,техническому

персоналуорганов госу

дарственнойвласти Рес

публикиДагестан

501 05 01 16 2 01 15400 64 362,78

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

501 05 01 16 2 01 15400 300 30 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

501 05 01 16 2 01 15400 400 34 362,78

Образование 501 07 16 397,99

Профессиональнаяподго
товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

501 07 05 16 397,99



201

1 2 3 4 5 6 7

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Развитие государственной

гражданской службы Рес

публики Дагестан, государ

ственная поддержка разви

тия муниципальной служ

бы в Республике Дагестан»

501 07 05 01 5 292,29

Основноемероприятие

«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРес

публикиДагестан, государ

ственнаяподдержкаразви

тия муниципальнойслуж

бы в РеспубликеДагестан»

501 07 05 01 001 5 292,29

Реализациямероприятий,

направленныхна организа

цию дополнительного

профессиональногообра

зованиягражданскихи му

ниципальныхслужащих

501 07 05 01 0 01 99590 5 292,29

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

501 07 05 01 0 01 99590 600 5 292,29

Обеспечениефункциони

рованияГлавы Республики

Дагестан

501 07 05 88 11 105,70

Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний

501 07 05 88 4 11 105,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

501 07 05 88 4 00 00590 11 105,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

501 07 05 88 4 00 00590 600 11 105,70

Социальнаяполитика 501 10 2 500,00

Социальноеобеспечение

населения

501 10 03 2 000,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

501 10 03 99 2 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

501 10 03 99 9 2 000,00



202

1 2 3 4 5 6 7

Единовременное денежное
поощрение лицам, награж

денным орденом «За заслу

ги перед Республикой Да

гестан»

501 10 03 99 9 22 2 000,00

Выплатаединовременного

денежногопоощренияли

цам, награжденныморде

ном «За заслуги перед Рес

публикойДагестан»

501 10 03 99 9 22 23000 2 000,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

501 10 03 99 9 22 23000 300 2 000,00

Охранасемьи и детства 501 10 04 500,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержка

граждан»

501 10 04 22 500,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держки семьи и детей»

501 10 04 22 3 500,00

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

поддержкимногодетным

семьям»

501 10 04 22 3 04 500,00

Единовременноеденежное

поощрениелицам, награж

денным орденомМатери

501 10 04 22 3 04 71350 500,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

501 10 04 22 3 04 71350 300 500,00

Министерствофинансов

РеспубликиДагестан

592 12 948 032,86

Общегосударственные

вопросы

592 01 2 454 322,83

ФункционированиеПрави

тельстваРоссийскойФеде

рации, высшихисполни

тельныхорганов государ

ственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерации,

местныхадминистраций

592 01 04 62 128,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан •

592 01 04 99 62 128,00

Иные непрограммныеме

роприятия

592 01 04 99 8 62 128,00

Осуществлениепередан

ных государственныхпол

номочийРеспубликиДаге-

592 01 04 99 8 00 77710 27 052,00



1
стан по образованию и
осуществлению деятельно

сти административных ко

миссий

Межбюджетные трансфер

ты

Осуществление передан

ных государственных пол

номочий Республики Даге

стан по образованию и

осуществлению деятельно

сти комиссий по делам

несовершеннолетних и за

щите их прав

Межбюджетные трансфер

ты

Судебная система

Реализация функций орга

нов государственной вла

сти Республики Дагестан

Иные непрограммные ме

роприятия

Осуществление полномо

чий по составлению (изме

нению) списков кандидатов

в присяжные заседатели

федеральных судов общей

юрисдикции в Российской

Федерации

Межбюджетные трансфер

ты

Обеспечение деятельности

финансовых, налоговых и

таможенных органов и ор

ганов финансового (финан

сово-бюджетного) надзора

Реализация функций орга

нов госудмственной вла

сти Республики Дагестан

Иные непрограммные ме

роприятия

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка-

592

592

592

592

592

592

592

592

592

592

592

592

592

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

04

04

04

05

05

05

05

05

06

06

06

06

06

203

99 8 00 77710

99 8 00 77720

99 8 00 77720

99

99 8

99 8 00 51200

99 8 00 51200

99

99 8

99 8 00 20000

99 8 00 20000

500

500

500

100

27 052,00

35 076,00

35 076,00

3 885,30

3 885,30

3 885,30

3 885,30

3 885,30

103 726,10

103 726,10

103 726,10

103 726,10

88 177,10



204

1 2 3 4 5 6 7

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

592 01 06 99 8 00 20000 200 15 069,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 06 99 8 00 20000 800 480,00

Резервныефонды 592 01 11 1 805 200,40

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

592 01 11 99 1 805 200,40

Иные непрограммныеме

роприятия

592 01 11 99 9 1 805 200,40

Резервныйфонд Прави

тельстваРеспубликиДаге

стан по предупреждениюи

ликвидациичрезвычайных

ситуацийи последствий

стихийныхбедствий

592 01 11 99 9 00 20670 100 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 11 99 9 00 20670 800 100 000,00

РезервныйфондПрави

тельстваРеспубликиДаге

стан

592 01 11 99 9 00 20680 300 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 11 99 9 00 20680 800 300 000,00

Резервныйфонд Республи

ки Дагестан

592 01 11 99 9 00 20690 1 405 200,40

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 11 99 9 00 20690 800 1 405 200,40

Другие общегосударствен

ные вопросы

592 01 13 479 383,03

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеинформационно-

коммуникационнойинфра
структурыРеспубликиДа

гестан»

592 01 13 03 54 718,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеавто

матизированнойсистемы

управлениябюджетным

процессом»

592 01 13 03 0 07 54 718,00

Реализациямероприятий,

направленныхна совер-

592 01 13 03 0 07 99590 54 718,00



205

1 2 3 4 5 6 7

шенствование автоматизи

рованной системы управ

ления бюджетным процес

сом

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

592 01 13 03 0 07 99590 200 54 718,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Повышенияуровня фи

нансовойграмотности

населенияРеспубликиДа

гестан»

592 01 13 63 800,00

Повышениеуровня финан

совой грамотностинаселе

ния РеспубликиДагестан

592 01 13 63 0 00 92350 800,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

592 01 13 63 0 00 92350 200 800,00

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

592 01 13 99 423 865,03

Иные непрограммныеме

роприятия

592 01 13 99 8 14 291,50

Осуществлениепередан
ных государственныхпол

номочийРеспубликиДаге

стан по хранению,ком

плектованию,учету и ис

пользованиюархивныхдо

кументов,относящихсяк

государственнойсобствен

ности РеспубликиДагестан

и находящихсяна террито

рии муниципальныхобра

зований

592 01 13 99 8 00 77730 14 291,50

Межбюджетныетрансфер

ты

592 01 13 99 8 00 77730 500 14 291,50

Иные непрограммныеме

роприятия

592 01 13 99 9 409 573,53

Выплатаденежногопоощ

рения победителямРеспуб

ликанскогоконкурсана

лучшуюподготовкуграж

дан к военнойслужбе, орга

низациюи проведениепри

зыва на военнуюслужбу

592 01 13 99 9 00 99910 60,00



206

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

592 01 13 99 9 00 99910 800 60,00

Расходы-намероприятия,

связанныес изменением

функцийи полномочий

главныхраспорядителей,

получателейбюджетных

средств, их упразднением

592 01 13 99 9 00 99920 60 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 13 99 9 00 99920 800 60 000,00

Уплатачленскоговзноса в

межрегиональныеоргани

зации (ассоциации)субъек

тов РоссийскойФедерации

592 01 13 99 9 00 99930 50,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 13 99 9 00 99930 800 50,00

Обязательноегосудар

ственноестрахованиегосу

дарственныхгражданских

служащихРеспубликиДа

гестан

592 01 13 99 9 00 99950 7 800,00

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 13 99 9 00 99950 800 7 800,00

Расходына исполнение

решений,принятыхсудеб

ными органами

592 01 13 99 9 00 99970 341 663,53

Иные бюджетныеассигно

вания

592 01 13 99 9 00 99970 800 341 663,53

Национальнаяоборона 592 02 114 543,30

Мобилизационнаяи вне

войсковаяподготовка

592 02 03 114 543,30

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

592 02 03 99 114 543,30

Иные непрограммныеме

роприятия

592 02 03 99 8 114 543,30

Осуществлениепервичного

воинскогоучета на терри

ториях, где отсутствуют

военныекомиссариаты

592 02 03 99 8 00 51180 114 543,30

Межбюджетныетрансфер

ты

592 02 03 99 8 00 51180 500 114 543,30

Национальнаябезопас

ность и правоохрани

тельнаядеятельность

592 03 439,30

Другиевопросыв области

национальнойбезопасно-

592 03 14 439,30



207

1 2 3 4 5 6 7

сти и правоохранительной

деятельности

Реализация функций орга

нов госуд^ственной вла

сти Республики Дагестан

592 03 14 99 439,30

Иные непрограммныеме

роприятия

592 03 14 99 9 439,30

Субвенцияфедеральному
бюджетуна осуществление

части переданныхполно

мочий по составлению

протоколовоб администра

тивныхправонарушениях,

посягаюш:ихна обш,ествен-

ный порядоки обществен

ную безопасность

592 03 14 99 9 00 57010 439,30

Межбюджетныетрансфер
ты

592 03 14 99 9 00 57010 500 439,30

Образование 592 07 606 136,29

Дополнительноеобразова
ние детей

592 07 03 7 300,00

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Повышенияуровня фи

нансовойграмотности

населенияРеспубликиДа

гестан»

592 07 03 63 7 300,00

Повышениеуровня финан
совой грамотностинаселе

ния РеспубликиДагестан

592 07 03 63 0 00 92350 7 300,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 03 63 0 00 92350 600 7 300,00

Среднеепрофессиональное

образование
592 07 04 208 552,09

Государственнаяпрограм-
ЛуТЯ РрРТТЛТ'^ТТТЛ'ХГТЛ'

592 07 04 19 208 552,09
ivia JT сснуилики /J,al CLiaii

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра
зования»

592 07 04 19 4 208 552,09

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразова
ния»

592 07 04 19 4 07 208 552,09



208

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов и

учреждений

592 07 04 19 4 07 07590 199 366,92

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 04 19 4 07 07590 600 199 366,92

Ежемесячноеденежное
вознаграждениеза класс

ное руководство(куратор

ство) педагогическимра

ботникамгосударственных

образовательныхорганиза
ций, реализующихобразо

вательныепрограммы

среднего профессиональ

ного образования,в том

числе программыпрофес

сиональногообучениядля

лиц с ограниченнымивоз

можностямиздоровья

592 07 04 19 4 07 R6340 9 185,17

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 04 19 4 07 R6340 600 9 185,17

Профессиональнаяподго
товка, переподготовкаи

повышениеквалификации

592 07 05 4 000,00
1

Государственная програм-
ЛуТЯ РрРТТЛ/^ТТТЛ^ТГТЛ"

592 07 05 11 4 000,00
та дг илИ1хИ CLiaH

«Управлениегосудар
ственнымимуществом

РеспубликиДагестан»

Реализациянаправления

расходов

592 07 05 11 ООО 99990 4 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 05 11 ООО 99990 600 4 000,00

Высшее образование 592 07 06 336 009,40

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

592 07 06 19 336 009,40

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообра
зования»

592 07 06 19 4 336 009,40



209

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Высшее профессиональ

ное образование»

592 07 06 19 4 15 336 009,40

Финансовоеобеспечение

выполнениягосударствен

ных органов и учреждений

592 07 06 19 4 15 15590 336 009,40

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 06 19 4 15 15590 600 336 009,40

Другиевопросыв области

образования

592 07 09 50 274,80

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв

РеспубликеДагестан»

592 07 09 19 8 958,80

Подпрограмма«Одаренные

дети»

592 07 09 19 5 8 958,80

Основноемероприятие

«Поддержкаодаренныхде

тей и учреждений,работа-

ЮЕЦих с одареннымидеть

ми»

592 07 09 19 5 14 8 958,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

592 07 09 19 5 14 99990 8 958,80

Предоставлениесубсвдий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 07 09 19 5 14 99990 600 8 958,80

Реализацияфункций орга

нов госудмственнойвла

сти РеспубликиДагестан

592 07 09 99 41 316,00

Иные непрограммныеме

роприятия

592 07 09 99 9 41 316,00

ПремииГлавыРеспублики

Дагестанв областилитера

туры и искусства,образо

вания, печатныхсредств

массовойинформации,

науки и техникии иные

поощренияза особые за

слуги перед государством

592 07 09 99 9 01 11 848,00

Финансовоеобеспечение

выплатпремийГлавы Рес

публикиДагестанв обла

сти литературыи искус-

592 07 09 99 9 01 60860 11 848,00



210

1 2 3 4 5 6 7

ства, образования, печат

ных средств массовой ин

формации, науки и техники

и иные поощрения за осо

бые заслуги перед государ

ством

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

592 07 09 99 9 01 60860 300 11 848,00

Гранты в области науки,

культуры,искусстваи

средств массовойинфор

мации

592 07 09 99 9 02 29 468,00

Финансовоеобеспечение

выплатыгрантов в области

науки, культуры, искусства

и средств массовойинфор

мации

592 07 09 99 9 02 61620 29 468,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

592 07 09 99 9 02 61620 300 29 468,00

Здравоохранение 592 09 24 000,00

Санитарно-эпидемиоло

гическоеблагополучие

592 09 07 24 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

592 09 07 21 24 000,00

Подпрограмма«Профилак

тика заболеванийи форми

рованиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичной

медико-санитарнойпомо

щи»

592 09 07 21 1 24 000,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфекци

онныхзаболеваний,вклю

чая иммунопрофилактику»

592 09 07 21 1 02 24 000,00

Мероприятияв области са

нитарно-эпидемиоло

гического благополучия

592 09 07 21 1 02 Э9000 24 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

592 09 07 21 1 02Э9000 600 24 000,00

Социальнаяполитика 592 10 51 330,40

Охранасемьи и детства 592 10 04 2 953,40

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

592 10 04 22 2 953,40



211

1 2 3 4 5 6 7

«Социальная поддержка

граждан»

Подпрограмма «Совершен

ствование социальной под

держки семьи и детей»

592 10 04 22 3 2 953,40

Основноемероприятие

«Оказаниемер социальной

подл,ержкидетям-сиротам,

детям, оставшимсябез по

печенияродителей,лицам

из числауказаннойкатего

рии детей, а также гражда

нам, желающимвзять де

тей на воспитаниев се

мью»

592 10 04 22 3 07 2 953,40

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,лиц из числа

детей-сироти детей,

оставшихсябез попечения

родителей,обучающихся

по имеющимгосудар

ственнуюаккредитацию

образовательнымпрограм
мам среднего профессио

нального образованияили

высшего образованияпо

очной форме обучения

592 10 04 22 3 07 71510 2 953,40

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

592 10 04 22 3 07 71510 300 2 953,40

Другиевопросы в области

социальнойполитики

592 10 06 48 377,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

592 10 06 99 48 377,00

Иные непрограммныеме

роприятия

592 10 06 99 8 48 377,00

Осуществлениегосудар

ственныхполномочийРес

публикиДагестанпо орга

низациии осуществлению

деятельностипо опеке и

попечительству

592 10 06 99 8 00 77740 48 377,00

Межбюджетныетрансфер

ты

592 10 06 99 8 00 77740 500 48 377,00

Обслуживаниегосудар

ственногои муниципаль

ного долга

592 13 93 786,74



212

1 2 3 4 5 6 7

Обслуживание государ

ственного внухреннего и

муниципального долга

592 13 01 93 786,74

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Управлениерегиональ

ными и муниципальными

финансамиРеспубликиДа

гестан»

592 13 01 26 93 786,74

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударствен

ными и муниципальными

финансамив Республике

Дагестан»

592 13 01 26 1 93 786,74

Основноемероприятие

«Обслуживаниегосудар

ственноговнугреннего

долга»

592 13 01 26 1 02 93 786,74

Процентныеплатежипо

государственномудолгу

592 13 01 26 1 02 27880 93 786,74

Обслуживаниегосудар

ственного(муниципально

го) долга

592 13 01 26 1 02 27880 700 93 786,74

Межбюджетныетранс

ферты общего характера

бюджетамбюджетнойси

стемы РоссийскойФеде

рации

592 14 9 603 474,00

Дотациина выравнивание

бюджетнойобеспеченно

сти субъектовРоссийской

Федерациии муниципаль

ных образований

592 14 01 7 271 677,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Управлениерегиональ

ными и муниципальными

финансамиРеспубликиДа
гестан»

592 14 01 26 7 271 677,00

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударствен

ными и муниципальными

финансамив Республике

Дагестан»

592 14 01 26 1 7 271 677,00

Основноемероприятие

«Выравниваниебюджетной

обеспеченностимуници
пальныхобразованийРес

публикиДагестан»

592 14 01 26 1 01 7 271 677,00



213

1 2 3 4 5 6 7

Дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченно

сти муниципальных райо

нов (городских округов)

592 14 01 26 1 01 60020 7 271 677,00

Межбюджетныетрансфер

ты

592 14 01 26 1 01 60020 500 7 271 677,00

Прочие межбюджетные

трансфертыобщего харак

тера

592 14 03 2 331 797,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Управлениерегиональ

ными и муниципальными

финансамиРеспубликиДа

гестан»

592 14 03 26 2 331 797,00

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударствен

ными и муниципальными

финансамив Республике
Дагестан»

592 14 03 26 1 2 331 797,00

Основноемероприятие

«Выравниваниебюджетной

обеспеченностимуници

пальныхобразованийРес

публикиДагестан»

592 14 03 26 1 01 2 331 797,00

Субвенциимуниципаль

ным районамна осуществ

ление государственных

полномочийпо расчетуи

предоставлениюдотаций

на выравниваниебюджет

ной обеспеченностипосе

лений

592 14 03 26 1 01 60030 2 306 797,00

Межбюджетныетрансфер

ты

592 14 03 26 1 01 60030 500 2 306 797,00

Предоставлениемуници

пальнымрайонам(город

ским округам)Республики

Дагестангрантов на поощ

рение достижениянаилуч-

тттих значенийпоказателей

деятельностиорганов

местногосамоуправления

592 14 03 26 1 01 60050 25 000,00

Межбюджетныетрансфер
ты

592 14 03 26 1 01 60050 500 25 000,00

Министерствотранспор
та и дорожногохозяйства

РеспубликиДагестан

765 11 571 753,59

Национальнаяэкономика 765 04 11 571 753,59



214

1 2 3 4 5 6 7

Транспорт 765 04 08 448 008,99

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

765 04 08 99 448 008,99

Иные непрограммныеме

роприятия

765 04 08 99 9 448 008,99

Реализациянаправления

расходовпо иным непро

граммныммероприятиямв

областижелезнодорожного

транспорта

765 04 08 99 9 00 60810 107 518,56

Иные бюджетныеассигно

вания

765 04 08 99 9 00 60810 800 107 518,56

Реализациянаправления

расходовпо иным непро

граммныммероприятиямв

областивоздушноготранс
порта

765 04 08 99 9 00 60820 340 490,43

Иные бюджетныеассигно

вания

765 04 08 99 9 00 60820 800 340 490,43

Дорожноехозяйство(до

рожные фонды)

765 04 09 11 074 832,78

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиетфриториаль-

ных автомобильныхдорог

республиканского,межму
ниципальногои местного

значенияРеспубликиДаге

стан»

765 04 09 15 11 074 832,78

Подпрограмма«Дорожное

хозяйство»

765 04 09 15 2 143 241,61

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

765 04 09 15 2 00 00590 143 241,61

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

765 04 09 15 2 00 00590 100 102 853,89

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

765 04 09 15 2 00 00590 200 38 568,03



Иные бюджетные ассигно

вания

Подпрограмма «Автомо
бильные дороги»

Внедрение интеллектуаль
ных транспортных систем,

предусматривающих авто

матизацию процессов

управления дорожным

движением в городских аг

ломерациях, включающих

города с населением свыще

300 тысяч человек, в рам

ках реализации федераль

ного проекта «Общеси

стемные меры развития до

рожного хозяйства»

Межбюджетные трансфер
ты

Внедрение интеллектуаль
ных транспортных систем,

предусматривающих авто

матизацию процессов

управления дорожным

движением в городских аг

ломерациях, включающих

города с населением свыще

300 тысяч человек, в рамках

реализации федерального

проекта «Общесистемные

меры развития дорожного

хозяйства» за счет средств

зеспубликанского бюджета
Республики Дагестан

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Реализация мероприятий

подпрограммы «Автомо

бильные дороги»

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Межбюджетные трансфер
ты

765

765

765

765

765

765

765

765

765

765

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

215

09 15 2 00 00590

09 15 3

09 15 3 R2 54180

09 15 3 R2 54180

09 15 3 К2Д4180

09 15 3R2 Д4180

09 15 3 00 20760

09 15 3 00 20760

09 15 3 00 20760

09 15 3 00 20760

800

500

400

200

400

500

1 819,69

10 931 591,17

142 323,80

142 323,80

118 500,00

118 500,00

8 772 878,76

4 518 685,41

2 148 549,35

1 425 644,00



216

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

765 04 09 15 3 00 20760 800 680 000,00

Федеральныйпроект «До

рожная сеть»

765 04 09 15 3R1 1 897 888,61

Иные межбюджетные

трансфертына финансовое

обеспечениедорожнойде

ятельностив рамкахреали

зации национальногопро

екта «Безопасныеи каче

ственныеавтомобильные

дороги»

765 04 09 15 3R1 53930 713 092,21

Капитальныевложенияв

объекты государственной

(муниципальной)соб
ственности

765 04 09 15 3R1 53930 400 507 932,11

Межбюджетныетрансфер

ты

765 04 09 15 3 R1 53930 500 205 160,10

Финансовоеобеспечение

дорожнойдеятельностив

рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Без

опасныеи качественные

автомобильныедороги»

765 04 09 15 3 R1 Д3930 1 184 796,40

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

765 04 09 15 3 R1 Д3930 200 551 812,63

Капитальныевложенияв
объектыгосударственной

(муниципальной)соб
ственности

765 04 09 15 3 R1 Д3930 400 175 068,27

Межбюджетныетрансфер
ты

765 04 09 15 3 R1 Д3930 500 457 915,50

Другиевопросы в области

национальнойэкономики

765 04 12 48 911,82

Государственнаяпрограм
ма РеспубликиДагестан

«Развитиет^риториаль-

ных автомобильныхдорог

республиканского,межму
ниципальногои местного

значенияРеспубликиДаге

стан»

765 04 12 15 46 911,82

Подпрограмма«Обеспече

ние реализациигосудар

ственнойпрограммы»

765 04 12 15 1 46 911,82

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно
сти центральногоаппара

та»

765 04 12 15 1 01 46 911,82



217

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

765 04 12 15 1 01 20000 46 911,82

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

765 04 12 15 1 01 20000 100 42 136,82

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

765 04 12 15 1 01 20000 200 4 435,00

Иные бюджетныеассигно

вания

765 04 12 15 1 01 20000 800 340,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

765 04 12 99 2 000,00

Иные непрограммныеме

роприятия

765 04 12 99 9 2 000,00

Транспортноеобслужива

ние общественно-

политическихи иных ме

роприятийреспубликан

ского значенияРеспублики

Дагестан

765 04 12 99 9 00 99600 2 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

765 04 12 99 9 00 99600 200 2 000,00

Государственнаяинспек

ция ]РеспубликиДагестан

по надзоруза техниче

ским состояниемсамо

ходныхмашин и других

видов техники

930 22 799,00

Общегосударственные

вопросы

930 01 22 799,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

930 01 13 22 799,00

Реализацияфункций орга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

930 01 13 99 22 799,00

Иные непрограммныеме

роприятия

930 01 13 99 8 22 799,00



218

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение

выполнения функций госу

дарственных органов

930 01 13 99 8 00 20000 22 799,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

930 01 13 99 8 00 20000 100 14 828,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

930 01 13 99 8 00 20000 200 7 870,50

Иные бюджетныеассигно

вания

930 01 13 99 8 00 20000 800 100,00

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан

934 711 936,10

Общегосударственные

вопросы

934 01 582 705,30

Судебнаясистема 934 01 05 453 057,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиемировойюсти

ции в РеспубликеДаге

стан»

934 01 05 57 453 057,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти мировыхсудей»

934 01 05 57 0 01 453 057,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

934 01 05 57 0 01 20000 453 057,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

934 01 05 57 0 01 20000 100 269 069,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

934 01 05 57 0 01 20000 200 183 607,20

Иные бюджетныеассигно

вания

934 01 05 57 0 01 20000 800 380,00



Другие общегосударствен

ные вопросы

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Обеспечение обществен
ного порядка и противо

действие преступности в

Республике Дагестан»

Подпрограмма «Обеспече
ние общественного поряд

ка и противодействие пре

ступности в Республике

Дагестан»

Основное мероприятие

«Организация доброволь
ной сдачи гражданами в

территориальные органы

Министерства внутренних
дел по Республике Даге

стан незаконно хранящихся

оружия, боеприпасов,

взрывчатых веществ и

взрывных устройств на

возмездной основе»

Реализация мероприятий,

направленных на обеспе

чение выкупа у населения

добровольно сдаваемого
огнестрельного оружия,

боеприпасов и взрывчатых
веществ

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Подпрограмма «Повыше
ние правовой культуры

населения Республики Да

гестан»

Реализация мероприятий,

направленных на повыше

ние правовой культуры

населения

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Подпрограмма «Профилак
тика и противодействие

проявлениям экстремизма в

Республике Дагестан»

Реализация меропррмтий,
направленных на профи-

934

934

934

934

934

934

934

934

934

934

934

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

4

13

13

13

13

13

13

219

06

06 1

06 102

06 1 02 99590

06 1 02 99590

13 06 3

13 06 3 01 99590

13 06 3 01 99590

13 06 7

13 06 7 01 99590

300

200

129 648,30

18 984,30

5 000,00

5 000,00

5 000,00

5 000,00

5 650,00

5 650,00

5 650,00

8 334,30

8 334,30



220

1 2 3 4 5 6 7

лактику и противодействие

проявлениям экстремизма в

Республике Дагестан

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

934 01 13 06 7 01 99590 200 8 334,30

Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний

934 01 13 98 41 217,20

Иные непрограммныеме

роприятия

934 01 13 98 8 41 217,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

934 01 13 98 8 00 00590 41 217,20

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

934 01 13 98 8 00 00590 100 29 567,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

934 01 13 98 8 00 00590 200 6 970,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

934 01 13 98 8 00 00590 600 4 259,80

Иные бюджетныеассигно

вания

934 01 13 98 8 00 00590 800 420,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

934 01 13 99 63 694,50

Иные непрограммныеме

роприятия

934 01 13 99 8 63 694,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

934 01 13 99 8 00 20000 57 632,00

Расходына выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка-

934 01 13 99 8 00 20000 100 48 132,10



221

1 2 3 4 5 6 7

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

934 01 13 99 8 00 20000 200 9 209,90

Иные бюджетныеассигно

вания

934 01 13 99 8 00 20000 800 290,00

Оплататруда адвокатов,

оказывающихбесплатную

юридическуюпомощь

гражданамв рамкахгосу

дарственнойсистемы бес

платнойюридическойпо

мощи, и компенсацияих

расходовна оказаниебес

платнойюридическойпо

мощи

934 01 13 99 8 00 23000 6 062,50

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

934 01 13 99 8 00 23000 100 558,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

934 01 13 99 8 00 23000 200 1 512,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями "иным не

коммерческиморганизаци

ям

934 01 13 99 8 00 23000 600 3 991,90

Обеспечениедеятельности

Общественнойпалаты Рес

публикиДагестан

934 01 13 9Е 5 752,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

934 01 13 9Е 0 00 00590 5 752,30

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями.

934 01 13 9Е 0 00 00590 100 3 879,30



222

1 2 3 4 5 6 7

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

934 01 13 9Е 0 00 00590 200 1 857,00

Иные бюджетныеассигно

вания

934 01 13 9Е 0 00 00590 800 16,00

Национальнаябезопас

ность и правоохрани

тельнаядеятельность

934 03 129 230,80

Органыюстиции 934 03 04 101 715,80

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

934 03 04 99 101 715,80

Иные непрограммныеме

роприятия

934 03 04 99 8 101 715,80

Осуществлениепередан

ных органам государствен

ной власти субъектовРос

сийскойФедерациив соот

ветствии с пунктом 1 ста

тьи 4 Федерального закона

от 15 ноября 1997 года

№ 143-ФЗ «Об актах граж

данского состояния» пол

номочий Российской Феде

рации на государственную

регистрацию актов граж

данского состояния

934 03 04 99 8 00 59300 101 715,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

934 03 04 99 8 00 59300 100 83 040,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

934 03 04 99 8 00 59300 200 18 375,00

Иные бюджетныеассигно

вания

934 03 04 99 8 00 59300 800 300,00

Другие вопросы в области

национальнойбезопасно

сти и правоохранительной

деятельности

934 03 14 27 515,00



223

1 2 3 4 5 6 7

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Обеспечение обществен

ного порядка и противо

действие преступности в

Республике Дагестан»

934 03 14 06 27 515,00

Подпрограмма«Обеспече

ние общественногопоряд

ка и противодействиепре

ступностив Республике

Дагестан»

934 03 14 06 1 6 250,00

Основноемеропрр1ятие

«Обеспечениеобществен

ного порядкаи противо

действиепреступностив

РеспубликеДагестан»

934 03 14 06 1 01 6 250,00

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспе

чение общественногопо

рядка и противодействие

преступности

934 03 14 06 1 01 99590 6 250,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

934 03 14 06 1 01 99590 200 4 450,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

934 03 14 06 1 01 99590 300 1 800,00

Подпрограмма«Повыше

ние безопасностидорожно

го движения»

934 03 14 06 4 21 265,00

Основноемероприятие

«Повышениебезопасности

дорожногодвижения»

934 03 14 06 4 01 21 265,00

Реализациямероприятий,

направленныхна повыше

ние безопасностидорожно

го движения

934 03 14 06 4 01 99590 21 265,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници
пальных)нужд

934 03 14 06 4 01 99590 200 21 265,00

Уполномоченныйпо за

щите прав предпринима

телей в РеспубликеДаге

стан

936 15 227,00

Общегосударственные

вопросы

936 01 15 227,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

936 01 13 15 227,00



224

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

Уполномоченного по за

щите прав предпринимате

лей в Республике Дагестан

936 01 13 9В 15 227,00

Иные непрограммныеме

роприятия

936 01 13 9В8 15 227,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,

оказанияуслуг и выполне

ния работ

936 01 13 9В 8 00 00590 3 388,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

936 01 13 9В 8 00 00590 600 3 388,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

936 01 13 9В 8 00 20000 11 839,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу-

дарсгвенными(муници
пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

936 01 13 9В 8 00 20000 100 8 675,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

936 01 13 9В 8 00 20000 200 3 145,20

Иные бюджетныеассигно

вания

936 01 13 9В 8 00 20000 800 18,00

Комитетпо государ

ственнымзакупкамРес

публикиДагестан

939 135 532,00

Общегосударственные

вопросы

939 01 135 532,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

939 01 13 135 532,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

939 01 13 99 135 532,00

Иные непрограммныеме

роприятия

939 01 13 99 8 135 532,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

939 01 13 99 8 00 20000 30 532,00



225

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты пер

соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

939 01 13 99 8 00 20000 100 21 174,00

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

939 01 13 99 8 00 20000 200 9 333,00

Иные бюджетныеассигно

вания

939 01 13 99 8 00 20000 800 25,00

Финансовоеобеспечение
выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

939 01 13 99 8 00 99900 105 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос-

уда]рственных(муници

пальных)нужд

939 01 13 99 8 00 99900 200 105 000,00

Агентствопо предприни
мательствуи инвестици

ям РеспубликиДагестан

940 289 268,39

Общегосударственные
вопросы

940 01 10 800,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

940 01 13 10 800,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Экономическоеразвитие
и инновационнаяэкономи

ка»

940 01 13 08 10 800,00

Подпрограмма«Создание
благоприятныхусловий
для привлеченияинвести

ций в экономикуРеспубли

ки Дагестан»

940 01 13 08 2 10 800,00

Основноемероприятие

«Презентационно-
выставочнаядеятельность»

940 01 13 08 2 02 10 800,00

Финансовоеобеспечение

презентационно-

выставочнойдеятельности

940 01 13 08 2 02 88800 10 800,00

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 01 13 08 2 02 88800 200 10 800,00



226

1 2 3 4 5 6 7

Национальная экономика 940 04 278 468,39

Другиевопросыв области

национальнойэкономики

940 04 12 278 468,39

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Экономическоеразвитие

и инновационнаяэкономи

ка»

940 04 12 08 261 368,39

Подпрограмма«Развитие

малого и среднегопред

принимательствав Респуб

лике Дагестан»

940 04 12 08 1 256 053,39

Основноемероприятие

«Поддержкамалого и

среднегопредпринима

тельства»

940 04 12 08 1 01 153 213,42

Предоставлениесубсидий

для субсидированиячасти

затрат субъектовмалого и

среднегопредпринима

тельства, связанныхс

уплатойпервого взносапри

заключениидоговорали

зинга

940 04 12 08 1 01 15271 20 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 15271 800 20 000,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и сред

него предпринимательства

в целях возмещениячасти

затрат, связанныхс участи

ем в выставочно-

ярмарочныхмероприятиях

940 04 12 08 1 01 15274 1 500,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 15274 800 1 500,00

Предоставлениесубсидий

для субсидированиячасти

затрат субъектовмалого и

среднегопредпринима

тельства, связанныхс при

обретениемоборудования

940 04 12 08 1 01 15275 3 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 15275 800 3 000,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и сред

него предпринимательства

в областисоциального

предпринимательства

940 04 12 08 1 01 15276 1 500,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 15276 800 1 500,00



Информационная под
держка субъектов малого и

среднего предпринима

тельства, в том числе через

выпуск телепередач, ра

диопрограмм, фильмов, из
дание газет, журналов

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Субсидирование части за
трат субъектов малого и

среднего предпринима

тельства, связанных с

обеспечением доступа к
объектам инфраструктуры

Иные бюджетные ассигно

вания

Предоставление субсидий
субъектам малого и сред
него предпринимательства

в целях возмещения части

расходов, связанных с про

хождением сертификации,

в том числе по междуна

родным стандартам каче

ства

Иные бюджетные ассигно

вания

Поддержка Учебно-

производственного комби
ната в целях профессио

нального обучения граж

дан, желающих организо

вать предпринимательскую

деятельность

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Развитие микрофинансовой

компании «Фонд микрофи

нансирования и лизинга

Республики Дагестан»
(МФК «Даглизингфонд») в
целях предоставления ли

зинговых услуг

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не-

940

940

940

940

940

940

940

940

940

940

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

227'

12 08 1 01 15277

12 08 1 01 15277

12 08 1 01 15278

12 08 1 01 15278

12 08 1 01 15279

12 08 1 01 15279

12 08 1 01 1527Ж

12 08 1 01 1527Ж

12 08 1 01 1527Л

12 08 1 01 1527Л

200

800

800

600

600

1 500,00

1 500,00

150,00

150,00

300,00

300,00

1 200,00

1 200,00

60 000,00

60 000,00



228

1 2 3 4 5 6 7

коммерческим организаци

ям

Развитие бизнес - инкуба
торов, технопарков, про

мышленных (индустриаль

ных) и агропромышленных

парков

940 04 12 08 1 01 1527Н 30 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 1527Н 800 30 000,00

Обеспечениедеятельности

центраподдержкипред

принимательствав Респуб

лике Дагестан

940 04 12 08 1 01 1527Ц 15 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

940 04 12 08 1 01 1527Ц 600 15 000,00

Обеспечениедеятельности

интернет-порталадля

предпринимателей

940 04 12 08 1 01 1527Ю 800,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 1 01 1527Ю 200 800,00

Предоставлениесубсидий

для субсидированиечасти

затрат субъектовмалого и

среднегопредпринима

тельства, связанныхс

уплатойпроцентовпо кре

дитам

940 04 12 08 1 01 1527Я 6 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 1527Я 800 6 000,00

Реализацияпрограммобу

чения и повышенияквали

фикациикадров субъектов

малого и среднегопред

принимательства

940 04 12 08 1 01 15280 3 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 1 01 15280 200 3 000,00

Разработкаи издание пе

чатных материаловдля

субъектовмалого и средне

го предпринимательства,в

том числе буклетов, бро-

тттюр, листовоки др.

940 04 12 08 1 01 15281 300,00



229

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

940 04 12 08 1 01 15281 200 300,00

Организация и проведение

форумов,конференций,

брифингов,съездов, круг

лых столов, семинарови

др.

940 04 12 08 1 01 15282 300,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 1 01 15282 200 300,00

Предоставлениесубсидий

муниципальнымобразова

ниям РеспубликиДагестан

на поддержкумуниципаль

ных прохраммразвития

малого и среднегопред

принимательства,в том

числе моногородов

940 04 12 08 1 01 15283 5 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 01 15283 800 5 000,00

Обеспечениедеятельности

Цен1раподдержкиэкспор

та РеспубликиДагестан

940 04 12 08 1 01 15285 3 663,42

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

940 04 12 08 1 01 15285 600 3 663,42

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельно

сти государственногоорга

на»

940 04 12 08 1 02 21 153,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

940 04 12 08 1 02 20000 21 153,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

940 04 12 08 1 02 20000 100 16 596,80

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 1 02 20000 200 2 607,00



230

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигно

вания

940 04 12 08 1 02 20000 800 1 950,00

Федеральныйпроект «Со

здание благоприятных

условийдля осуществления

деятельностисамозаняты

ми гражданами»в рамках

национальногопроекта

«Малое и среднеепред

принимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательскойини

циативы»

940 04 12 08 112 13 323,64

Развитиецентров «Мой

бизнес»

940 04 12 08 1 12 5527С 13 323,64

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

940 04 12 08 1 12 5527С 600 13 323,64

Федеральныйпроект «Со

зданиеусловийдля легкого

старта и комфортногове

дения бизнеса»в рамках

национальногопроекта

«Малоеи среднеепред

принимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательскойини

циативы»

940 04 12 08 114 27 475,56

Социальноепредпринима

тельство

940 04 12 08 1 14 5527В 3 897,68

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 08 1 14 5527В 800 3 897,68

Развитиецентров «Мой

бизнес»

940 04 12 08 1 14 5527П 23 577,88

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

940 04 12 08 1 14 5527П 600 23 577,88

Федеральныйпроект «Ак

селерациясубъектовмало

го и среднегопредприни

мательства»в рамках

национальногопроекта

«Малоеи среднее пред

принимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательскойини

циативы»

940 04 12 08 115 40 886,97



Развитие центров «Мой

бизнес»

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Развитие Центра координа
ции поддержки экспортно-

ориентированных субъек
тов малого и среднего

предпринимательства

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Развитие региональных га
рантийных организаций

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

Подпрограмма «Создание
благоприятных условий
для привлечения инвести

ций в экономику Республи

ки Дагестан»

Предоставление субсидий
инициаторам инвестицион

ных проектов на возмеще

ние части процентной

ставки по привлекаемым

заемным средствам в рам

ках подпрограммы

Иные бюджетные ассигно

вания

Обновление и сопровожде
ние инвестиционного пор

тала и Инвестиционной

карты Республики Дагестан

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Обучение представителей

органов государственного

и муниципального управ

ления основам и механиз-

940

940

940

940

940

940

940

940

04

04

04

04

04

04

04

04

940 04

940 04

940 04

940 04

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

231

08 1 15 5527Т

08 1 15 5527Т

08 1 15 5527У

08 1 15 5527У

08 1 15 5527Ф

08 1 15 5527Ф

08 2

08 2 00 40650

08 2 00 40650

08 2 00 40651

08 2 00 40651

08 2 00 40652

600

600

600

800

200

5 814,75

5 814,75

13 719,39

13 719,39

21 352,83

21 352,83

5 315,00

1 000,00

1 000,00

800,00

800,00

1 000,00



232

1 2 3 4 5 6 7

мам государственно-

частного партнерства пу

тем проведения обучаю

щих семинаров с привле

чением ведущих специали

стов в области ГЧП

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

940 04 12 08 2 00 40652 200 1 000,00

Размещениеинформации

об инвестиционномпотен

циале РеспубликиДагестан

в средствахмассовойин

формации

940 04 12 08 2 00 40653 650,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40653 200 650,00

Подготовкаи изготовление

презентационных,реклам

ных и методическихмате

риалов (сборники,брошю

ры, фото и видеоматериа

лы, диски для лазерныхси

стем), приобретениесуве

нирнойпродукции

940 04 12 08 2 00 40654 1 865,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40654 200 1 865,00

Реализацияфункций орга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

940 04 12 99 17 100,00

Иные непрограммныеме

роприятия

940 04 12 99 9 17 100,00

Вклад в денежнойформе в

имуществоОАО «Корпо

рацияразвитияДагестан»в

виде субсидийбез увели

чения его уставногокапи

тала и измененияноми

нальнойстоимостиакций

940 04 12 99 9 00 99960 17 100,00

Иные бюджетныеассигно

вания

940 04 12 99 9 00 99960 800 17 100,00

Министерствопо туризму

и народнымхудоже

ственнымпромыслам

РеспубликиДагестан

941 308 148,60



233

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные

вопросы

941 01 34 731,10

Другие общегосударствен

ные вопросы

941 01 13 34 731,10

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

941 01 13 99 34 731,10

Иные непрограммныеме

роприятия

941 01 13 99 8 34 731,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

941 01 13 99 8 00 20000 34 731,10

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

941 01 13 99 8 00 20000 100 29 089,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

941 01 13 99 8 00 20000 200 5 396,60

Иные бюджетныеассигно

вания

941 01 13 99 8 00 20000 800 245,00

Национальнаяэкономика 941 04 273 417,50

Другие вопросыв области

национальнойэкономики

941 04 12 273 417,50

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Развитиетуристско-

рекреационногокомплекса

и народныххудожествен

ных промысловв Респуб

лике Дагестан»

941 04 12 39 273 417,50

Подпрограмма«Развитие

туристско-рекреационного

комплексав Республике

Дагестан»

941 04 12 39 1 214 236,40

Основноемероприятие

«Организационнаяпод

держкатуристско-

рекреационногокомплек

са»

941 04 12 39 1 01 214 236,40

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

941 04 12 39 1 01 00590 121 736,40



234

1 2 3 4 5 6 7

услуг) государственных

учреждений

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

941 04 12 39 1 01 00590 600 121 736,40

Оказаниегосударственной

поддержкисубъектамма

лого и среднегопредпри

нимательствав сфере раз

вития туризмана террито

рии РеспубликиДагестан

941 04 12 39 1 01 83110 32 500,00

Иные бюджетныеассигно

вания

941 04 12 39 1 01 83110 800 32 500,00

Предоставлениена кон

курсной основе субсидий

бюджетаммуниципальных

районови городскихокру

гов РеспубликиДагестан

на реализациюпроектов

местныхинициатив,

направленныхна развитие

теизмав муниципальных

образованиях

941 04 12 39 1 01 83120 60 000,00

Межбюджетныетрансфер

ты

941 04 12 39 1 01 83120 500 60 000,00

Подпрограмма«Развкггие

народныххудожественных

промыслови ремесел»

941 04 12 39 2 14 181,10

Основноемероприятие

«Развитиенародныххудо

жественныхпромыслови

ремесел»

941 04 12 39 2 01 14 181,10

Поддержкаи популяриза

ция народныххудоже

ственныхпромыслови ре

месел

941 04 12 39 2 01 83210 14 181,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

941 04 12 39 2 01 83210 200 9 181,10

Иные бюджетныеассигно

вания

941 04 12 39 2 01 83210 800 5 000,00

Подпрограмма«Развитие

сельского(аграрного)ту

ризмав РеспубликеДаге

стан»

941 04 12 39 4 45 000,00



235

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Развитие сельского (аг

рарного) туризма»

941 04 12 39 4 01 45 000,00

Формированиев сельской

местностисовременного

туристскогокомплекса

941 04 12 39 4 01 83410 45 000,00

Иные бюджетныеассигно

вания

941 04 12 39 4 01 83410 800 45 000,00

УправлениеПравитель

ства РеспубликиДагестан

по вопросампереселения

лакскогонаселенияНо

волакскогорайона на но

вое место жительстваи

восстановленияАухов-

ского района

943 693 785,80

Общегосударственные

вопросы

943 01 12 978,00

Другие общегосударствен

ные вопросы

943 01 13 12 978,00

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

943 01 13 99 12 978,00

Иные непрограммныеме

роприятия

943 01 13 99 8 12 978,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

943 01 13 99 8 00 20000 12 978,00

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами,ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

943 01 13 99 8 00 20000 100 11 070,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

943 01 13 99 8 00 20000 200 1 692,60

Иные бюджетныеассигно

вания

943 01 13 99 8 00 20000 800 215,00

Национальнаяэкономика 943 04 10 000,00

Дорожноехозяйство(до

рожные фонды)

943 04 09 10 000,00

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

943 04 09 44 10 000,00



«Переселение лакского

населения Новолакского

района на новое место жи

тельства и восстановление

Ауховского района»

Основное мероприятие

«Содержание и эксплуата
ция дорог и завершенных

строительством объектов

жилищно-коммунального

хозяйства в переселенче

ских населенных пунктах

Новолакского района»

Содержание и эксплуата
ция гравийных дорог

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Жилищно-коммунальное
хозяйство

Жилищное хозяйство

Государственная програм

ма Республики Дагестан

«Переселение лакского
населения Новолакского

района на новое место жи

тельства и восстановление

Ауховского района»

Основное мероприятие

«Развитие инженерной ин

фраструктуры»

Капитальные вложения в
объекты государственной

собственности Республики
Дагестан

Капитальные вложения в
объекты государственной

(муниципальной) соб
ственности

Коммунальное хозяйство

Государственная програм
ма Республики Дагестан

«Переселение лакского
населения Новолакского

района на новое место жи

тельства и восстановление

Ауховского района»

Основное мероприятие

«Содержание и эксплуата-

943

943

943

943

943

943

943

943

943

943

943

943

04

04

04

05

05

05

05

05

05

05

05

05

09

09

09

01

01

01

01

01

02

02

02

236

44 0 07

44 О 07 02000

44 О 07 02000

44

44 0 03

44 0 03 41110

44 0 03 41110

44

44 0 07

200

400

10 000,00

10 000,00

10 000,00

73 124,30

51 071,90

51 071,90

51 071,90

51 071,90

51 071,90

8 000,00

8 000,00

8 000,00



ция дорог и завершенных

строительством объектов

жилищно-коммунального

хозяйства в переселенче

ских населенных пунктах

Новолакского района»

Ремонт и содержание внут-

рипоселковых линий элек

тропередач

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Содержание и эксплуата
ция дренажной сети с

насосными станциями

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства

Реализация функций орга
нов государственной вла

сти Республики Дагестан

Иные непрограммные ме

роприятия

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

Расходы на выплаты пер
соналу в целях обеспечения

выполнения функций госу

дарственными (муници

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

Иные бюджетные ассигно

вания

Образование

Дошкольное образование

943

943

943

943

943

943

943

943

943

05

05

05

05

05

05

05

05

05

943 05

943

943

943

05

07

07

4

02

02

02

02

05

05

05

05

237

44 О 07 01000

44 О 07 01000

44 О 07 03000

44 О 07 03000

99

99 9

99 9 00 00590

05 99 9 00 00590

05 99 9 00 00590

05 99 9 00 00590

01

200

200

100

200

800

500,00

500,00

7 500,00

7 500,00

14 052,40

14 052,40

14 052,40

14 052,40

12 559,50

1 060,90

432,00

597 683,50

597 683,50



238

1 2 3 4 5 6 7

государственная програм

ма Республики Дагестан

«Переселение лакского

населения Новолакского

района на новое место жи

тельства и восстановление

Ауховского района»

943 07 01 44 597 683,50

Основноемероприятие

«Развитиеинженернойин

фраструктуры»

943 07 01 44 0 03 597 683,50

Реализациямероприятий

по социально-экономичес

кому развитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,

входящихв состав Северо-

Кавказскогофедерального
округа, в рамкахреспубли

канскойинвестиционной

программы

943 07 01 44 0 03 R523R 597 683,50

Капитальныевложенияв
объекты государственной

(муниципальной)соб
ственности

943 07 01 44 0 03 R523R 400 597 683,50

Агентствопо охране

культурногонаследия

РеспубликиДагестан

944 58 396,90

Культура,кинематогра

фия
944 08 58 396,90

Культура 944 08 01 36 930,20

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Государственнаяохрана,
сохранение,использование,

популяризацияобъектов

культурногонаследияРес

публикиДагестан»

944 08 01 45 36 930,20

Реализациямероприятий
программы«Государствен

ная охрана, сохранение,

использование,популяри

зация объектов культурно

го наследияРеспублики

Дагестан»

944 08 01 45 1 36 930,20

Основноемероприятие
охрана, сохранение,ис

пользование,популяриза

ция объектовкультурного

наследияРеспубликиДаге

стан

944 08 01 45 1 01 36 930,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
944 08 01 45 1 01 00590 36 930,20



239

1 2 3 4 5 6 7

услуг государственных

учреждений)

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным не

коммерческим организаци

ям

944 08 01 45 1 01 00590 600 36 930,20

Другиевопросыв области

культуры, кинематографии

944 08 04 21 466,70

Реализацияфункций орга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

944 08 04 99 21 466,70

Иные непрограммныеме

роприятия

944 08 04 99 8 21 466,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

944 08 04 99 8 00 20000 9 474,80

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

944 08 04 99 8 00 20000 100 7 182,80

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягос
ударственных(муници

пальных)нужд

944 08 04 99 8 00 20000 200 2 276,00

Иные бюджетныеассигно

вания

944 08 04 99 8 00 20000 800 16,00

Осуществлениепередан

ных органам государствен

ной власти субъектовРос

сийскойФедерациив соот

ветствии с пунктом 1 ста

тьи 9.1 Федерального зако

на от 25 июня 2002 года

№ 73-ФЗ «Об объектах

культурногонаследия (па

мятникахисториии куль

туры) народов Российской

Федерации»полномочий

РоссийскойФедерациив

отношенииобъектов куль

турного наследия

944 08 04 99 8 00 59500 11 991,90

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници-

944 08 04 99 8 00 59500 100 11 465,00



240

1 2 3 4 5 6 7

пальными) органами, ка

зенными учреждениями,

органами управления госу

дарственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения гос

ударственных (муници

пальных) нужд

944 08 04 99 8 00 59500 200 526,90

Министерствопо земель

ным и имущественным

отношениямРеспублики

Дагестан

947 644 278,38

Общегосударственные

вопросы

947 01 384 957,23

Другие общегосударствен

ные вопросы

947 01 13 384 957,23

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Управлениегосудар

ственнымимуществом

РеспубликиДагестан»

947 01 13 11 50 457,23

Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан

947 01 13 11 1 50 457,23

Основноемероприятие

«Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан»

947 01 13 11 1 01 50 457,23

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

947 01 13 11 1 01 20000 50 457,23

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

947 01 13 11 1 01 20000 100 41 862,13

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

947 01 13 11 1 01 20000 200 8 125,10

Иные бюджетныеассигно

вания

947 01 13 11 1 01 20000 800 470,00

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан

947 01 13 99 334 500,00



241

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные ме

роприятия

947 01 13 99 8 334 500,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и

учреждений

947 01 13 99 8 00 99900 334 500,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

947 01 13 99 8 00 99900 400 334 500,00

Национальнаяэкономика 947 04 259 321,15

Другие вопросы в области

национальнойэкономики

947 04 12 259 321,15

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Управлениегосудар

ственнымимугцеством

РеспубликиДагестан»

947 04 12 11 244 321,15

Реализациянаправления

расходов

947 04 12 11 ООО 99990 181 932,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

947 04 12 11 ООО 99990 200 62 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным не

коммерческиморганизаци

ям

947 04 12 11 ООО 99990 600 119 432,00

Обеспечениемероприятий

по проведениюкомплекс

ных кадастровыхработ

947 04 12 11 ООО R5110 62 389,15

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

947 04 12 11 ООО R5110 200 62 389,15

Государственнаяпрограм

ма РеспубликиДагестан

«Социально-экономическое

развитиегорныхтеррито

рий РеспубликиДагестан»

947 04 12 48 15 000,00

Реализациянаправления

расходов

947 04 12 48 0 00 99980 15 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственности

947 04 12 48 0 00 99980 400 15 000,00



242

1 2 3 4 5 6 7

Служба государственного

финансового контроля

Республики Дагестан

948 45 394,70

Общегосударственные

вопросы

948 01 45 394,70

Обеспечениедеятельности

финансовых,налоговыхи

таможенныхорганов и ор

ганов финансового(финан-

сово-бюджетного)надзора

948 01 06 45 394,70

Реализацияфункцийорга

нов госуд^ственнойвла

сти РеспубликиДагестан

948 01 06 99 45 394,70

Иные непрограммныеме

роприятия

948 01 06 99 8 45 394,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

948 01 06 99 8 00 20000 45 394,70

Расходына выплатыпер

соналу в целях обеспечения

выполненияфункцийгосу

дарственными(муници

пальными)органами, ка

зеннымиучреждениями,

органамиуправлениягосу

дарственнымивнебюджет

ными фондами

948 01 06 99 8 00 20000 100 33 631,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягос

ударственных(муници

пальных)нужд

948 01 06 99 8 00 20000 200 11 663,10

Иные бюджетныеассигно

вания

948 01 06 99 8 00 20000 800 100,00



243

Приложение7

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Ведомственнаяструктура

расходовреспубликанскогобюджетаРеспубликиДагестан

на плановыйпериод2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование Мин РЗ ПР ЦСР BP 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 170 696 749,06 170 042 457,32

АппаратНародного

СобранияРеспублики

Дагестан

002 196 465,40 200 824,40

Общегосударственные

вопросы

002 01 196 300,40 200 659,40

Функционированиеза

конодательных(пред

ставительных)органов

государственнойвласти

и представительныхор

ганов муниципальных

образований

002 01 03 196 300,40 200 659,40

АппаратНародногоСо

бранияРеспубликиДа

гестан

002 01 03 91 183 310,40 187 669,40

ПредседательЯгодного
СобранияРеспублики

Дагестан

002 01 03 91 1 2 739,40 2 820,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

002 01 03 91 1 00 20000 2 739,40 2 820,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

002 01 03 91 1. 00 20000 100 2 739,40 2 820,50

Обеспечениедеятельно
сти АппаратаН^одного

СобранияРеспублики
Дагестан

002 01 03 91 2 114 524,00 116 919,20



244

1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое обеспечение

выполнения функций

государственных орга

нов

002 01 03 91 2 00 20000 114 524,00 116 919,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

002 01 03 91 2 00 20000 100 86 820,00 89 215,20

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

002 01 03 9Г2 00 20000 200 27 204,00 27 204,00

Иные бюджетныеассиг

нования

002 01 03 91 2 00 20000 800 500,00 500,00

ДепутатыНародного

СобранияРеспублики

Дагестан

002 01 03 91 3 66 047,00 67 929,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

002 01 03 91 3 00 20000 66 047,00 67 929,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

002 01 03 91 3 00 20000 100 66 047,00 67 929,70

Реализацияфункцийор
ганов государственной

власшРеспубликиДаге

стан

002 01 03 99 12 990,00 12 990,00

Иные непрограммные

мероприятия

002 01 03 99 8 12 990,00 12 990,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

002 01 03 99 8 00 99900 12 990,00 12 990,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

002 01 03 99 8 00 99900 300 12 990,00 12 990,00



245

1 2 3 4 5 6 7 8

Образование 002 07 165,00 165,00

Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

002 07 05 165,00 165,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

002 07 05 99 165,00 165,00

Иные непрограммные

мероприятия

002 07 05 99 9 165,00 165,00

Переподготовкаи по

вышение квалификации

кадров для организаций

народногохозяйства

002 07 05 99 9 00 20400 165,00 165,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

002 07- 05 99 9 00 20400 200 165,00 165,00

СчетнаяпалатаРес

публикиДагестан

005 140 181,00 143 184,60

Общегосударствеппые

вопросы

005 01 140 181,00 143 184,60

Обеспечениедеятельно
сти финансовых,налого

вых и таможенныхорга

нов и органов финансо

вого (финансово-

бюджетного)надзора

005 01 06 140 181,00 143 184,60

СчетнаяпалатаРеспуб

лики Дагестан

005 01 06 93 140 181,00 143 184,60

ПредседательСчетной

палатыРеспубликиДа

гестан

005 01 06 93 6 4 738,80 4 879,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

005 01 06 93 6 00 20000 4 738,80 4 879,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

005 01 06 93 ,6 00 20000 100 4 738,80 4 879,50



246

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение деятельно
сти Счетной палаты Рес

публики Дагестан

005 01 06 93 7 135 442,20 138 305,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

005 01 06 93 7 00 20000 135 442,20 138 305,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

005 01 06 93 7 00 20000 100 103 383,04 106 245,94

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

005 01 06 93 7 00 20000 200 31 829,16 31 829,16

Иные бюджетныеассиг

нования

005 01 06 93 7 00 20000 800 230,00 230,00

Постоянноепредстави

тельствоРеспублики

Дагестанпри Прези

денте РоссийскойФе

дерации

006 70 530,60 72 008,70

Общегосударственные
вопросы

006 01 70 530,60 72 008,70

ДрЗ^ие общегосудар

ственныевопросы

006 01 13 70 530,60 72 008,70

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

006 01 13 99 70 530,60 72 008,70

Иные непрограммные

мероприятия

006 01 13 99 8 70 530,60 72 008,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

006 01 13 99 8 00 20000 70 530,60 72 008,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

006 01 13 99 8 00 20000 100 50 763,10 52 241,20



247

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

006 01 13 99 8 00 20000 200 18 657,50 18 657,50

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

006 01 13 99 8 00 20000 300 150,00 150,00

Иные бюджетныеассиг

нования

006 01 13 99 8 00 20000 800 960,00 960,00

Министерствоэнерге

тики и жилищно-

коммунальногохозяй

ства РеспубликиДаге

стан

010 714 465,85 385 202,58

Национальнаяэконо

мика

010 04 69 290,20 70 822,40

Топливно-

энергетическийком

плекс

010 04 02 69 290,20 70 822,40

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

010 04 02 99 69 290,20 70 822,40

Иные непрограммные

мероприятия

010 04 02 99 8 65 000,20 66 532,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

010 04 02 99 8 00 20000 65 000,20 66 532,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

010 04 02 99 8 00 20000 100 52 270,40 53 802,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

010 04 02 99 8 00 20000 200 12 009,80 12 009,80

Иные бюджетныеассиг

нования

010 04 02 99 8 00 20000 800 720,00 720,00

Иные непрограммные

мероприятия

010 04 02 99 9 4 290,00 4 290,00



248

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация направления

расходов по иным не

программным мероприя

тиям в области комму

нального хозяйства

010 04 02 99 9 00 05000 4 290,00 4 290,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

010 04 02 99 9 00 05000 200 4 290,00 4 290,00

Жилищно-коммуналь

ное хозяйство

010 05 645 175,65 314 380,18

Коммунальноехозяйство 010 05 02 115 902,12 245 401,78

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

010 05 02 16 115 902,12 245 401,78

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе

чения качественными

услугамижилищно-

коммунальногохозяй

ства населенияРеспуб

лики Дагестан»

010 05 02 16 7 115 902,12 245 401,78

Мероприятияпо соци

ально-экономическому

развитиюсубъектовРос

сийскойФедерации,

входящихв состав Севе

ро-Кавказскогофеде
рального округа, в рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

010 05 02 16 7 00 R523R 115 902,12 245 401,78

Капитальныевложенияв

объекты государствен
ной (муниципальной)

собственности

010 05 02 16 7 00 R523R 400 115 902,12 245 401,78

Другиевопросыв обла

сти жилищно-

коммунальногохозяй

ства

010 05 05 529 273,53 68 978,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиетоп

ливно-энергетического

комплексаРеспублики

Дагестан»

010 05 05 60 460 295,13 0,00

Газификациянаселен
ных пунктовРеспублики

Дагесган

010 05 05 60 2 460 295,13 0,00



249

1 2 3 4 5 6 7 8

Капитальные вложения в

объекты государствен

ной собственности Рес

публики Дагестан в рам
ках республиканской ин

вестиционной програм

мы

010 05 05 60 2 00 4111R 460 295,13 0,00

Капитальныевложенияв

объекгы государствен

ной (муниципальной)

собственности

010 05 05 60 2 00 4111R 400 460 295,13 0,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

010 05 05 99 68 978,40 68 978,40

Иные непрограммные

мероприятия

010 05 05 99 9 68 978,40 68 978,40

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

010 05 05 99 9 00 00590 68 978,40 68 978,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

010 05 05 99 9 00 00590 100 13 176,60 13 176,60

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

010 05 05 99 9 00 00590 200 792,80 792,80

Иные бюджетныеассиг

нования

010 05 05 99 9 00 00590 800 55 009,00 55 009,00

Министерствоцифро

вого развитияРеспуб

лики Дагестан

012 1 208 923,45 83 486,67

Общегосударственные
вопросы

012 01 16 886,77 16 886,77

Судебнаясистема 012 01 05 16 886,77 16 886,77

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «РазвЕггиеин

формационно-
коммуникационнойин

фраструктурыРеспубли

ки Дагестан»

012 01 05 03 16 886,77 16 886,77



250

1 2 3 4 5 6 7 8

Федеральный проект

«Информационная ин

фраструктура»

012 01 05 03 0D2 16 886,77 16 886,77

Обеспечениена участках
мировыхсудей форми

рованияи функциониро

вания необходимойин-

формационно-
технологическойи теле

коммуникационнойин

фраструктурыдля орга
низациизащищенного

межведомственного

электронноговзаимо

действия,приемаиско

вых заявлений,направ

ляемыхв электронном

виде, и организацииуча

стия в заседанияхмиро

вых судов в режимеви-

деоконференц-связи

012 01 05 03 0 D2 55890 16 886,77 16 886,77

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

012 01 05 03 0 D2 55890 200 16 886,77 16 886,77

Национальнаяэконо

мика

012 04 1 192 036,68 66 599,90

Связь и информатика 012 04 10 1 192 036,68 66 599,90

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеин

формационно-
коммуникационнойин

фраструктурыРеспубли

ки Дагестан»

012 04 10 03 1 157 753,48 31 438,20

Основноемероприятие

«Созданиеединойза-

тцищеннойтелекомму

никационнойсети»

012 04 10 03 0 02 4 712,10 4 712,10

Поддержкарегиональ

ных проектовв сфере

информационныхтехно
логий

012 04 10 03 0 02 R0280 4 712,10 4 712,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

012 04 10 03 0 02 R0280 200 4 712,10 4 712,10

Основноемероприятие

«Обеспечениевыполне

ния функцийминистер-

сгва и подведомствен

ных учреждений»

012 04 10 03 0 06 26 103,60 26 726,10



Финансовое обеспечение
выполнения функций

государственных учре

ждений, оказания услуг

и выполнения работ

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

Федеральный проект

«Информационная ин
фраструктура»

Формирование ИТ-

инфраструктуры в госу
дарственных (муници

пальных) образователь

ных организациях, реа

лизующих программы

общего образования, в

соответствии с утвер

жденным стандартом для

обеспечения в помеще

ниях безопасного досту

па к государственным,

муниципальным и иным

информационным си
стемам, а также к сети

«Интернет»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

Реализация функций ор

ганов государственной

власти Республики Даге

стан

Иные непрограммные

мероприятия

Финансовое обеспечение

выполнения функций
государственных орга

нов

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет
ными фондами

012

012

012

012

012

012

012

012

012

04

04

04

04

04

04

04

04

04

10

10

10

10

10

10

10

10

10

251

03 О 06 00590

03 О 06 00590

03 0D2

03 О D2 51170

03 О D2 51170

99

99 8

99 8 00 20000

99 8 00 20000

600

200

100

26 103,60

26 103,60

1 126 937,78

1 126 937,78

1 126 937,78

34 283,20

34 283,20

34 283,20

30 526,30

_8
26 726,10

26 726,10

0,00

0,00

0,00

35 161,70

35 161,70

35 161,70

31 404,80



252

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

012 04 10 99 8 00 20000 200 3 647,50 3 647,50

Иные бюджетныеассиг

нования

012 04 10 99 8 00 20000 800 109,40 109,40

Министерствоинфор

мации и печатиРес

публикиДагестан

014 500 595,48 470 561,48

Общегосударственные
вопросы

014 01 30 788,90 0,00

Другие общегосудар

ственныевопросы

014 01 13 30 788,90 0,00

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексная

программапротиводей

ствия идеологиитерро

ризма в РеспубликеДа

гестан»

014 01 13 10 30 788,90 0,00

Основноемероприятие

«Противодействиеидео
логиитерроризмаи экс

тремизмав Республике

Дагестан»

014 01 13 10 0 01 30 788,90 0,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

противодействиеидео

логиитерроризма

014 01 13 10 0 01 99590 30 788,90 0,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

014 01 13 10 0 01 99590 200 26 388,90 0,00

Сотщальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

014 01 13 10 0 01 99590 300 800,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

014 01 13 10 0 01 99590 600 3 600,00 0,00

Средствамассовойин

формации

014 12 469 806,58 470 561,48

Телевидениеи радиове

щание

014 12 01 103 257,38 103 257,38

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиесредств

014 12 01 25 103 257,38 103 257,38



253

1 2 3 4 5 6 7 8

массовой информации в

Республике Дагестан»

Подпрограмма «Разви

тие телерадиовещания в

Республике Дагестан»

014 12 01 25 1 103 257,38 103 257,38

Основноемероприятие

«Поддержкасозданияи

распросгранениятелера

диопрограмми элек

тронныхсредствмассо

вой информации»

014 12 01 25 1 01 103 257,38 103 257,38

Информационноеосве
щение деятельностиор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан и поддержка

средств массовойин

формации

014 12 01 25 1 01 98700 103 257,38 103 257,38

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

014 12 01 25 1 01 98700 600 103 257,38 103 257,38

Периодическаяпечать и
издательства

014 12 02 312 720,91 312 720,91

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиесредств

массовойинформациив

РеспубликеДагестан»

014 12 02 25 312 720,91 312 720,91

Подпрограмма«Обеспе
чение населенияинфор

мацией 0 деятельности

органов государственной

власти Республики Даге

стан, а также информа

цией по социально зна

чимым темам»

014 12 02 25 2 312 720,91 312 720,91

Основноемероприятие

«Поддержкасоциально

значимыхпроектов»

014 12 02 25 2 01 80 808,99 80 808,99

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

014 12 02 25 2 01 00590 80 808,99 80 808,99

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

014 12 02 25 2 01 00590 600 80 808,99 80 808,99



254

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Поддержка печатных

средств массовой ин

формации»

014 12. 02 25 2 02 231 911,92 231 911,92

Информационноеосве

щение деятельностиор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан и поддержка

средств массовойин

формации

014 12 02 25 2 02 98700 231 911,92 231 911,92

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто
номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

014 12 02 25 2 02 98700 600 231 911,92 231 911,92

Другиевопросыв обла

сти средствмассовой

информации

014 12 04 53 828,29 54 583,19

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиесредств

массовойинформациив

РеспубликеДагестан»

014 12 04 25 24 183,09 24 183,09

Подпрограмма«Обеспе

чение населенияинфор

мацией 0 деятельности

органов государственной

власти Республики Даге

стан, а также информа

цией по социально зна

чимым темам»

014 12 04 25 2 24 183,09 24 183,09

Основноемероприятие

«Поддержкасозданияи

распространенияэлек

тронныхсредствмассо

вой информации»

014 12 04 25 2 04 24 183,09 24 183,09

Информационноеосве

щениедеятельностиор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан и поддержка

средств массовойин

формации

014 12 04 25 2 04 98700 24 183,09 24 183,09

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

014 12 04 25 2 04 98700 600 24 183,09 24 183,09

Реализацияфункцийор

ганов государственной

014 12 04 99 29 645,20 30 400,10



255

1 2 3 4 5 6 7 8

власти Республики Даге

стан

Иные непрограммные

мероприятия

014 12 04 99 8 29 645,20 30 400,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

014 12 04 99 8 00 20000 29 645,20 30 400,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес
печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

014 12 04 99 8 00 20000 100 26 358,30 27 113,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

014 12 04 99 8 00 20000 200 3 177,50 3 177,50

Иные бюджетныеассиг

нования

014 12 04 99 8 00 20000 800 109,40 109,40

Министерствопро

мышленностии тор

говли РеспубликиДа

гестан

015 266 287,10 268 408,30

Национальнаяэконо

мика

015 04 266 287,10 268 408,30

Общеэкономическиево

просы

015 04 01 74 145,10 75 922,60

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиепро

мышленностии повы

шение ее конкуренто

способности»

015 04 01 09 74 145,10 75 922,60

Подпрограмма«Модер

низацияпромышленно

сти РеспубликиДаге

стан»

015 04 01 09 1 74 145,10 75 922,60

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности государственного

органа»

015 04 01 09 1 01 74 145,10 75 922,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

015 04 01 09 1 01 20000 74 145,10 75 922,60



256

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

015 04 01 09 1 0120000 100 61 178,30 62 955,80

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

015 04 01 09 1 01 20000 200 11 205,80 11 205,80

Иные бюджетныеассиг

нования

015 04 01 09 1 01 20000 800 1 761,00 1 761,00

Другиевопросыв обла

сти национальнойэко

номики

015 04 12 192 142,00 192 485,70

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиепро

мышленностии повы

шение ее конкуренто

способности»

015 04 12 09 192 142,00 192 485,70

Подпрограмма«Разви

тие торговлив Респуб

лике Дагестан»

015 04 12 09 4 00 99940 25 710,50 25 710,50

Иные бюджетныеассиг

нования

015 04 12 094 00 99940 800 25 710,50 25 710,50

Подпрограмма«Модер

низацияпромышленно

сти РеспубликиДаге

стан»

015 04 12 09 1 51 000,00 51 000,00

Основноемероприятие

«Предоставлениесубси

дий юридическимлицам

на компенсациючасти

затратпо отдельнымме

роприятиямв рамках

подпрограммы«Модер-

низатщяпромышлености

РеспубликиДагестан»

015 04 12 09 1 00 99910 51 000,00 51 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

015 04 12 09 1 00 99910 800 51 000,00 51 000,00

Подпрограмма«Разви

тие промышленнойин

фраструктурыи инфра
структурыподдержки

деятельностив сфере
промышленности»

015 04 12 09 2 105 431,50 105 775,20



257

1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое обеспечение

деятельности (докапита-

лизация) некоммерче

ской организации «Фонд

развития промышленно

сти Республики Даге
стан»

015 04 12 09 2 00 99921 50 000,00 50 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

015 04 12 09 2 00 99921 600 50 000,00 50 000,00

Основноемероприятие

«Управлениеобъектами

инженернойинфра

структурына инвести

ционныхплощадках»

015 04 12 092 01 55 431,50 55 775,20

Субсидии подведом

ственнымпредприятиям

и организациямна воз

мещениепроизведенных

затрат на содержание,

обслуживаниеи эксплу

атацию инфраструктур

ных объектов,Ефинад-

лежащихРеспубликеДа

гестан

015 04 12 09 2 01 00599 55 431,50 55 775,20

Иныебюджетныеассиг

нования

015 04 12 09 2 01 00599 800 55 431,50 55 775,20

Подпрограмма«Газифи

кация населенныхпунк

тов РеспубликиДаге

стан»

015 04 12 09 3 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма«Разви

тие межрегиональных,

международныхи внеш

неэкономическихсвязей

РеспубликиДагестан»

015 04 12 09 3 00 99930 10 000,00 10 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

015 04 12 09 3 00 99930 800 10 000,00 10 000,00

Министерствоприрод

ных ресурсови эколо

гии РеспубликиДаге

стан

050 311 069,38 320 540,09

Национальнаяэконо

мика

050 04 156 193,00 162 809,90

Водноехозяйство 050 04 06 156 193,00 162 809,90

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Охранаокружа-

050 04 06 18 156 193,00 162 809,90



258

1 2 3 4 5 6 7 8

ющей среды в Республи

ке Дагестан»

Подпрограмма «Разви

тие водохозяйственного

комплекса Республики

Дагестан»

050 04 06 185 126 373,60 132 990,50

Осуществлениеотдель

ных полномочийв обла

сти водныхотношений

050 04 06 18 5 00 51280 31 646,40 31 562,90

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 04 06 18 5 00 51280 200 31 646,40 31 562,90

Реализациягосудар

ственныхпрограмм

субъектовРоссийской

Федерациив областиис

пользованияи охраны

водныхобъектов

050 04 06 18 5 00 R0650 70 827,20 48 927,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 04 06 18 5 00R0650 200 70 827,20 48 927,60

Федеральныйпроект

«Сохранениеуникаль

ных водныхобъектов»

050 04 06 18 5G8 23 900,00 52 500,00

Улучшениеэкологиче

ского состояниягидро

графическойсети в рам

ках переданныхполно

мочийРоссийскойФеде

рации субъектамРос

сийскойФедерациив

областиводныхотноше
ний

050 04 06 18 5 G8 50900 23 900,00 52 500,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 04 06 18 5 G8 50900 200 23 900,00 52 500,00

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

050 04 06 18 6 29 819,40 29 819,40

Основноемероприятие

«Обеспечениеэффек
тивнойреализациигосу

дарственныхфункцийв

сфере водопользования»

050 04 06 18 6 03 29 819,40 29 819,40

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

050 04 06 18 6 03 11000 29 819,40 29 819,40



259

1 2 3 4 5 6 7 8

услуг) водоохранных и

водохозяйственных

учреждений

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

050 04 06 18 6 03 11000 100 19 478,00 19 478,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 04 06 18 6 03 11000 200 1 728,40 1 728,40

Иные бюджетныеассиг

нования

050 04 06 18 6 03 11000 800 8 613,00 8 613,00

Охранаокружающей

среды

050 06 154 876,38 157 730,19

Охранаобъектоврасти

тельногои животного

мира и среды их обита

ния

050 06 03 45 885,83 45 885,83

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Охранаокружа

ющей среды в Республи

ке Дагестан»

050 06 03 18 45 885,83 45 885,83

Подпрограмма«Охрана

и воспроизводствообъ

ектов животногомира и

среды их обитанияв

РеспубликиДагестан»

050 06 03 18 1 209,10 209,10

Осуществлениепере

данныхорганамгосу

дарственнойвласти

субъектовРоссийской
Федерациив соответ

ствии с частью первой

статьи 6 Федерального

закона от 24 апреля 1995
года№ 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочий

РоссийскойФедерациив

областиорганизации,ре

гулированияи охраны

водныхбиологических

ресурсов

050 06 03 18 1 00 59100 39,10 39,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

050 06 03 18 1 00 59100 200 39,10 39,10



260

1 2 3 4 5 6 7 8

государственных (муни

ципальных) нужд

Осуществление пере

данных органам госу

дарственной власти

субъектов Российской

Федерации в соответ

ствии с частью первой

статьи 6 Федерального

закона от 24 апреля

1995 года№ 52-ФЗ «0
животноммире» полно

мочийРоссийскойФеде

рации в области оотаны

и использованияобъек

тов животногомира (за

исключениемохотничь

их ресурсови водных

биологическихресурсов)

050 06 03 18 1 00 59200 170,00 170,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 06 03 18 1 00 59200 200 170,00 170,00

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

050 06 03 18 6 45 676,73 45 676,73

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности в областиохраны

и использованияохотни

чьих ресурсов»

050 06 03 18 6 01 45 676,73 45 676,73

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11000 6 044,00 6 044,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

050 06 03 18 6 01 11000 600 6 044,00 6 044,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11001 31 148,50 31 148,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

050 06 03 18 6 01 11001 100 27 310,50 27 310,50



261

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

050 06 03 18 6 01 11001 200 3 698,00 3 698,00

Иные бюджетныеассиг

нования

050 06 03 18 6 01 11001 800 140,00 140,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) природоохранных

учреждений

050 06 03 18 6 01 11002 8 484,23 8 484,23

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

050 06 03 18 6 01 11002 100 7 616,53 7 616,53

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 06 03 18 6 01 11002 200 817,70 817,70

Иныебюджетныеассиг

нования

050 06 03 18 6 01 11002 800 50,00 50,00

Другиевопросыв обла

сти охраны окружающей

среды

050 06 05 108 990,55 111 844,36

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Охранаокружа

ющей среды в Республи

ке Дагестан»

050 06 05 18 108 990,55 111 844,36

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

050 06 05 18 6 108 990,55 111 844,36

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности в области охраны

и использованияохотни

чьих ресурсов»

050 06 05 18 6 01 17 486,10 17 917,80

Осуществлениепере

данныхорганамгосу

дарственнойвласти

субъектовРоссийской

Федерациив соответ-

050 06 05 18 6 01 59700 17 486,10 17 917,80



262

1 2 3. 4 5 6 7 8

ствии с частью 1 статьи

33 Федерального закона

от 24 июля 2009 года

№ 209-ФЗ «Об охоте и о

сохраненииохотничьих

ресурсови 0 внесении

изменений в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации»

полномочий Российской

Федерации в области

охраны и использования

охотничьих ресурсов

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

050 06 05 18 6 01 59700 100 17 341,04 17 772,74

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 06 05 18 6 01 59700 200 145,06 145,06

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности государственного

органа»

050 06 05 18 6 02 91 504,45 93 926,56

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

050 06 05 18 6 02 20000 91 504,45 93 926,56

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

050 06 05 18 6 02 20000 100 79 516,05 81 938,16

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

050 06 05 18 6 02 20000 200 11 718,40 11 718,40

Иные бюджетныеассиг

нования

050 06 05 18 6 02 20000 800 270,00 270,00



263

1 2 3 4 5 6 7 8

Комитет по лесному хо

зяйству Республики

Дагестан

053 206 979,61 215 102,42

Национальнаяэконо

мика

053 04 206 979,61 215 102,42

Лесноехозяйство 053 04 07 206 979,61 215 102,42

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиелесного

хозяйстваРеспублики

Дагестан»

053 04 07 17 206 979,61 215 102,42

Подпрограмма«Обеспе

чение использования,

охраны, защитыи вос

производствалесов»

053 04 07 17 1 175 887,10 183 768,70

Осуществлениеотдель
ных полномочийв обла

сти лесныхотношений

053 04 07 17 1 00 51290 135 329,10 139 407,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17 1 00 51290 100 114 632,60 115 844,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

053 04 07 17 1 00 51290 200 16 901,00 19 767,57

Предосгавлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

053 04 07 17 1 00 51290 600 3 795,50 3 795,53

Субвенциина осуществ
ление мер пожарнойбез

опасностии тушение

лесныхпожаровна 2022
год и на плановыйпери

од 2023 и 2024 годов

053 04 07 17.1 00 53450 24 836,80 24 836,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организатщям

053 04 07 17 1 00 53450 600 24 836,80 24 836,80

Федеральныйпроект

«Сохранениелесов»

053 04 07 17 1GA 15 721,20 19 524,20



264

1 2 3 4 5 6 7 8

Увеличение площади ле-

совосстановления

053 04 07 17 1 GA 54290 12 095,00 12 071,40

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

053 04 07 17 1 GA 54290 600 12 095,00 12 071,40

Формированиезапаса

лесныхсемяндля лесо-

воссгановления

053 04 07 17 1GA54310 48,20 48,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

053 04 07 17 1 GA54310 600 48,20 48,00

Оснащениеспециализи

рованныхучреждений

органов государственной

власти субъектовРос

сийскойФедерацииле-

сопожарнойтехникойи

оборудованиемдля про
ведениякомплексаме

роприятийпо охранеле

сов от пожаров

053 04 07 17 1GA 54320 3 578,00 7 404,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

053 04 07 17 1 GA 54320 600 3 578,00 7 404,80

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограммы

РеспубликиДагестан
«Развитиелесногохо

зяйстваРеспубликиДа

гестан»

053 04 07 172 31 092,51 31 333,72

Оснащениеспециализи
рованныхучреждений

органов государственной

власти субъектовРос

сийскойФедерацииле-

сопожарнойтехникойи

оборудованиемдля про
ведениякомплексаме

роприятийпо охранеле

сов от пожаров

053 04 07 17 2GAД4320 500,00 500,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организацрмм

053 04 07 17 2GAД4320 600 500,00 500,00



265

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение деятельно
сти органов государ

ственной власти Респуб

лики Дагестан и госу

дарственных органов

Республики Дагестан

053 04 07 17 2 00 00110 8 117,00 8 358,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17 2 00 00110 100 8 117,00 8 358,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учрежденийв сфере лес

ного хозяйства

053 04 07 17 2 00 11000 22 475,51 22 475,52

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

053 04 07 17 2 00 11000 100 13 043,60 13 043,60

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

053 04 07 17 2 00 11000 200 300,00 300,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

053 04 07 17 2 00 11000 600 8 431,91 8 431,92

Иные бюджетныеассиг

нования

053 04 07 17 2 00 11000 800 700,00 700,00

Министерствоздраво

охраненияРеспублики

Дагестан

054 26 833 145,03 27 614 203,58

Образование 054 07 466 512,04 466 880,57

Среднеепрофессиональ

ное образование

054 07 04 435 697,04 436 065,57

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо-

054 07 04 19 19 711,44 20 079,97



266

1 2 3 4 5 6 7 8

вания в Республике Да

гестан»

Подпрограмма «Разви

тие профессионального

образования»

054 07 04 19 4 19 711,44 20 079,97

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо

вания»

054 07 04 19 4 07 19 711,44 20 079,97

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза клас

сное руководство(кура

торство)педагогическим

работникамгосудар

ственныхобразователь

ных организаций,реали

зующихобразователь

ные программысреднего

профессиональногооб
разования,в том числе

программыпрофессио

нального обучениядля

лиц с ограниченными

возможностямиздоровья

054 07 04 19 4 07R6340 19 711,44 20 079,97

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 07 04 19 4 07 R6340 600 19 711,44 20 079,97

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 07 04 21 415 985,60 415 985,60

Подпрограмма«Кадро

вое обеспечениесистемы

здравоохранения»

054 07 04 217 • 415 985,60 415 985,60

Основноемероприятие

«Повышениеуровня

квалификациимедицин

ских и фармацевтиче

ских работников»

054 07 04 21 7 02 415 985,60 415 985,60

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 07 04 21 7 02 08590 415 985,60 415 985,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 07 04 21 7 02 08590 600 415 985,60 415 985,60



267

1 2 3 4 5 6 7 8

Профессиональная под
готовка, переподготовка

и повышение квалифи

кации

054 07 05 30 815,00 30 815,00

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 07 05 21 30 815,00 30 815,00

Подпрограмма«Кадро

вое обеспечениесистемы

здравоохранения»

054 07 05 21 7 30 815,00 30 815,00

Основноемероприятие

«Повышениеуровня

квалификациимедицин

ских и фармацевтиче

ских работников»

054 07 05 21 7 02 30 815,00 30 815,00

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 07 05 21 7 02 08590 30 815,00 30 815,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 07 05 21 7 02 08590 600 30 815,00 30 815,00

Здравоохранение 054 09 8 873 798,79 8 935 411,51

Стационарнаямедицин

ская помош;ь

054 09 01 2 249 281,76 2 286 682,54

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 01 21 1 799 216,56 1 799 816,56

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового

образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 01 21 1 5 000,00 5 000,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфек

ционныхзаболеваний,

включаяиммунопрофи

лактику»

054 09 01 21 1 02 2 000,00 2 000,00

Совершенствованиевы

явленияи профилактики

заболеваниятуберкуле

зом

054 09 01 21 1 02 90330 2 000,00 2 000,00



268

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

054 09 01 21 1 02 90330 200 2 000,00 2 000,00

Основноемероприятие

«Развитиепервичной

медико-санитарнойпо

мощи, в том числе сель

ским жителям. Развитие

системыраннего выяв

ления заболеваний,па

тологическихсостояний

и факторовриска их раз

вития, включаяпроведе

ние медицинскихосмот

ров и проведениедис

пансеризациинаселения,

в том числе детей»

054 09 01 21 104 3 000,00 3 000,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных
учреждений

054 09 01 21 1 04 00590 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 1 04 00590 600 3 000,00 3 000,00

Подпрограмма«Совер

шенствованиеоказания

специализированной,

включаявысокотехноло

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной,медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

054 09 01 212 1 794 216,56 1794 816,56

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным туберкулезом»

054 09 01 21 2 01 632 561,81 632 561,81

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 01 00590 632 561,81 632 561,81

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 2 01 00590 600 632 561,81 632 561,81

Основноемероприятие

«Совершенствование

054 09 01 21 2 02 45 285,60 45 285,60



269

1 2 3 4 5 6 7 8

оказания медицинской

помощи лицам, инфици

рованным вирусом им

мунодефицита человека,

гепатитами В и С»

Совершенствование диа

гностики и лечения

ВИЧ-инфекции и СПИД-

ассоциированных забо

леваний

054 09 01 21 2 02 90350 45 285,60 45 285,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто
номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 2 02 90350 600 45 285,60 45 285,60

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомоп];инарко

логическимбольным»

054 09 01 21 2 03 61 156,00 61 156,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 03 00590 59 500,00 59 500,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 2 03 00590 600 59 500,00 59 500,00

Лечениеи реабилитация

лиц, допускаюш;ихпо

треблениенаркотиков

054 09 01 21 2 03 90360 1 656,00 1 656,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 2 03 90360 600 1 656,00 1 656,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным с психическими

расстройствамии рас

стройствамиповедения»

054 09 01 212 04 660 460,00 661 060,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 04 00590 660 460,00 661 060,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

054 09 01 21 2 04 00590 100 255 060,00 255 060,00



270

1 2 3 4 5 6 7 8

функций государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ-

С1венными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

054 09 01 21 2 04 00590 200 86 000,00 86 600,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 212 04 00590 600 318 200,00 318 200,00

Иные бюджетныеассиг

нования

054 09 01 21 2 04 00590 800 1 200,00 1200,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным прочимизаболева

ниями»

054 09 01 212 09 42 200,00 42 200,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

054 09 01 21 2 09 00590 42 200,00 42 200,00

Предосгавлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 21 2 09 00590 600 42 200,00 42 200,00

Основноемероприятие

«Совершенствование

высокотехнологичной

медицинскойпомощи»

054 09 01 212 10 352 553,15 352 553,15

Оказаниегражданам

РоссийскойФедерации

высокотехнологичной

медицинскойпомопщ,

не включеннойв базо

вую программуобяза

тельногомедицинского

страхования

054 09 01 212 10R4020 352 553,15 352 553,15

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 212 10R4020 600 352 553,15 352 553,15



271

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная про

грамма Республики Да

гестан «Борьба с сердеч-

но-сосудистыми заболе

ваниями»

054 09 01 53 186 962,90 247 260,89

Субсидиина оснащение

оборудованиемрегио
нальныхсосудистых

центров и первичныхсо

судистыхотделений

054 09 01 53 2 N2 51920 0,00 247 260,89

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 01 53 2 N2 51920 200 0,00 247 260,89

Подпрограмма«Пере
оснащениесети первич

ных сосудистыхотделе

ний, включаяоборудо

вание для раннеймеди

цинскойреабилитации»

054 09 01 53 1 186 962,90 0,00

Основноемероприятие

«Переоснащениесети

первичныхсосудистых

отделений,включаяобо

рудованиедля ранней

медицинскойреабилита

ции»

054 09 01 53 1N2 186 962,90 0,00

Переоснащениесети

первичныхсосудистых

отделений,включаяобо

рудованиедля ранней

медицинскойреабилита

ции

054 09 01 53 1 N2 51920 186 962,90 0,00

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 01 53 1 N2 51920 200 186 962,90 0,00

Государс1веннаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Борьбас онколо

гическимизаболевания

ми»

054 09 01 54 75 992,40 52 495,19

Субсидиина переосна

щениемедицинскихор

ганизаций , оказываю-
тцих медицинскую по-

мотт1:ь больным с онколо

гическими заболевания

ми

054 09 01 54 3 N3 51900 0,00 52 495,19

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

054 09 01 54 3N3 51900 200 0,00 52 495,19



272

1 2 3 4 5 6 7 8

государственных (муни

ципальных) нужд

Подпрограмма «Пере
оснащение медицинских

организаций, оказываю

щих медицинскую по

мощь больным с онколо

гическими заболевания

ми»

054 09 01 54 1 75 992,40 0,00

Основноемероприятие

«Переоснащениемеди
цинскихорганизаций,

оказывающихмедицин

скую помощь больнымс

онкологическимизабо

леваниями»

054 09 01 54 1N3 75 992,40 0,00

Переоснащениемеди

цинскихорганизаций,

оказывающихмедицин

скую помощьбольнымс

онкологическимизабо

леваниями

054 09 01 54 1N3 51900 75 992,40 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 01 54 1N3 51900 200 75 992,40 0,00

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиесисте

мы оказанияпаллиатив

ной медщинскойпомо

щи»

054 09 01 56 187 109,90 187 109,90

Совершенствованиеин
фраструктурыоказания
паллиативноймедицин

ской помощи

054 09 01 56 0 01 16 817,70 16 817,70

Мероприятияпо совер

шенствованиюинфра

структурыоказанияпал

лиативноймедицинской

помощи

054 09 01 56 0 01 00590 16 817,70 16 817,70

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 56 0 01 00590 600 16 817,70 16 817,70

Оснащениемедицинских

организаций,оказываю

щих паллиативнуюпо

мощь

054 09 01 56 0 02 33 892,21 33 892,21



273

1 2 3 4 5 6 7 8

Мероприятия по осна

щению медицинских ор

ганизаций, оказывающих

паллиативную помощь

054 09 01 56 0 02 R2010 33 892,21 33 892,21

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 01 56 0 02 R2010 200 33 892,21 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи

обучениемедицинских

работников,задейство

ванныхв оказаниипал

лиативноймедицинской

помощи

054 09 01 56 0 03 00000 240,00 240,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 56 0 03 00000 600 240,00 240,00

Мероприятияпо повы

шениюкачестваи до

ступностиобезболива

ния, в том числе нарко

тическимии психотроп

нымилекарственными

препаратами

054 09 01 56 0 04 13 000,00 13 000,00

Мероприятияпо повы

шению качестваи до

ступностиобезболива

ния, в том числе нарко

тическимии психотроп

нымилекарственными

препаратами

054 09 01 56 0 04R2010 13 000,00 13 000,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 01 56 0 04 R2010 200 13 000,00 13 000,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учрежденийв рам

ках мероприятийГосу

дарственнойпрограммы

РеспубликиДагестан

«Развитиесистемыока

зания паллиативнойме

дицинскойпомощи»

054 09 01 56 0 05 123 159,99 123 159,99

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учрежденийв рам

ках мероприятийгосу

дарственнойпрограммы

054 09 01 56 0 05 00590 123 159,99 123 159,99



274

1 2 3 4 5 6 7 8

Республики Дагестан
«Развитие системы ока

зания паллиативной ме

дицинской помощи»

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

054 09 01 56 0 05 00590 600 123 159,99 123 159,99

Амбулаторнаяпомощь 054 09 02 1 766 189,05 1 776 697,15

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 02 21 1 706 432,58 1 716 937,48

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового
образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 02 21 1 674 637,45 674 586,15

Основноемероприятие

«Профилактикаинфек

ционныхзаболеваний,

включаяиммунопрофи

лактику»

054 09 02 21 1 02 13 392,07 13 392,07

Достижениеи поддер

жание высокогоуровня

охватапрофилактиче

скими прививкаминасе

ления РеспубликиДаге

стан

054 09 02 21 1 02 90320 10 000,00 10 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 1 02 90320 600 10 000,00 10 000,00

Совершенствованиевы
явленияи профилактики

заболеваниятуберкуле
зом

054 09 02 21 1 02 90330 3 392,07 3 392,07

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 1 02 90330 600 3 392,07 3 392,07

Основноемероприятие

«Развитиепервичной

медико-санитарнойпо

мощи, в том числе сель

ским жителям»

054 09 02 21 1 06 358 150,00 358 150,00



275

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 1 06 00590 358 150,00 358 150,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 1 06 00590 600 358 150,00 358 150,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ности прочихгосудар

ственныхучреждений

здравоохранения»

054 09 02 21 1 07 68 811,00 68 811,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 1 07 00590 68 811,00 68 811,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 02 21 1 07 00590 100 37 611,00 37 611,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 1 07 00590 600 31 200,00 31 200,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным прочимизаболева

ниями»

054 09 02 21 1 09 234 284,38 234 233,08

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 1 09 00590 234 284,38 234 233,08

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 1 09 00590 600 234 284,38 234 233,08

Подпрограмма«Совер-

шенсгвованиеоказания

специализированной,

включаявысокотехноло-

054 09 02 212 82 382,83 82 382,83



276

1 2 3 4 5 6 7 8

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной, медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

Основное мероприятие

«Совершенствование си

стемы оказания меди

цинской помощи боль

ным туберкулезом»

054 09 02 212 01 82 382,83 82 382,83

Обеспечениемедицин
ских противотуберку

лезныхучрежденийпро

тивотуберкулезными

препаратами,туберку

лином и расходнымима

териалами

054 09 02 212 01 90340 82 382,83 82 382,83

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 2 01 90340 600 82 382,83 82 382,83

Подпрограмма«Охрана

здоровьяматери и ре

бенка в РеспубликеДа

гестан»

054 09 02 213 424 035,00 424 035,00

Основноемероприятие

«Расходына обеспече

ние бесплатнымпитани

ем беременныхженщин,

кормящихматерей, а

также детей в возрасте

до трех лет бесплатными

молочнымисмесямии

другимипродуктами

детскогопитания»

054 09 02 21 3 02 250 000,00 250 000,00

Обеспечениеберемен

ных женщин,кормящих

матерей, а также детей в

возрастедо трех лет бес

платнымимолочными

смесямии другимипро

дуктамидетскогопита

ния

054 09 02 21 3 02 90700 250 000,00 250 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 02 21 3 02 90700 200 250 000,00 250 000,00

Основноемероприятие

«Развитиеспециализи

рованнойпомощиде

тям»

054 09 02 21 3 04 98 000,00 98 000,00



277

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 02 21 3 04 00590 98 000,00 98 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 3 04 00590 600 98 000,00 98 000,00

Основноемероприятие

«Созданиесистемыран

него выявленияи кор

рекциинарушенийраз

вития ребенка»

054 09 02 213 05 76 035,00 76 035,00

Совершенствованиеси

стемы пренатальнойди

агностики,обеспечения

наборамии расходными
материаламидля прове

дениярасширенного

неонатальногоскринин

га новорожденныхи ди

агностикипороковраз

вития, а также аудиоло-

гическогоскрининга

054 09 02 21 3 05 90370 76 035,00 76 035,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 02 21 3 05 90370 600 76 035,00 76 035,00

Подпрограмма«Совер

шенствованиесистемы

лекарственногообеспе
чения, в том числе в ам

булаторныхусловиях»

054 09 02 21 6 525 377,30 535 933,50

Основноемероприятие

«Обеспечениеотдельных

категорийгражданле

карственнымипрепара

тами в амбулаторных

условиях»

054 09 02 21 6 03 3 134,90 0,00

Финансовоеобеспечение

расходовна организаци

онные мероприятия,свя

занные с обеспечением

лиц лекарственными

препаратами,предназна

ченнымидля лечения

больныхгемофилией,

муковисцидозом,1'ИИО-

физарнымнанизмом,бо

лезнью Гоше, злокаче

ственныминовообразо-

054 09 02 21 6 03 52160 3 134,90 0,00



ваниями лимфоидной,

кроветворной и род

ственных им тканей,

рассеянным склерозом,

гемолитико-

уремическим синдро

мом, юношеским артри

том с системным нача

лом, муконолисахаридо-

зом I, II и VI типов, а

также после трансплан

тации органов и (или)

тканей

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

Основноемероприятие

«Реализацияпрограммы

обеспеченияотдельных
категорийгражданнеоб

ходимымилекарствен

ными средствамии ме

дицинскимиизделиями,

а также специализиро

ваннымипродуктамиле

чебного питаниядля де-

тей-инвалидов»

Реализацияотдельных

полномочийв области

лекарственногообеспе

чения

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

Оказание(этдельнымка

тегориямграждансоци

альнойуслугипо обес

печениюлекарственны

ми препаратамидля ме

дицинскогоприменения

по рецептамна лекар

ственныепрепараты,ме

дицинскимиизделиями

по рецептамна меди

цинскиеизделия, а также

специализированными

продуктамилечебного

питаниядля детей-

инвалидов

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

054

054

054

054

054

054

09

09

09

09

09

09

278

02 21 6 03 52160

02 21 6 06

02 21 6 06 51610

02 21 6 06 51610

02 21 6 06 54600

02 21 6 06 54600

8

200 3 134,90 0,00

522 242,40 535 933,50

132 453,20 132 453,20

300 132 453,20 132 453,20

389 789,20 403 480,30

300 389 789,20 403 480,30



279

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная про
грамма Республики Да

гестан «Укрепление здо

ровья, увеличение пери

ода активного долголе

тия и продолжительно

сти здоровой жизни

граждан старшего поко

ления»

054 09 02 52 29,00 32,20

Проведениемероприя

тий по профилактике

здоровогообразажизни

сгаршегопоколения

054 09 02 52 0 РЗ 29,00 32,20

Проведениемероприя

тий по профилактике

здоровогообразажизни

старшегопоколения

054 09 02 52 0 РЗ 54680 29,00 32,20

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

054 09 02 52 0 РЗ 54680 300 29,00 32,20

Государсгвеннаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Борьбас сердеч

но-сосудистымизаболе

ваниями»

054 09 02 53 59 727,47 59 727,47

Подпрограмма«Пере-

оснаш;ениесети первич

ных сосудистыхотделе

ний, включаяоборудо

ваниедля раннеймеди

цинскойреабилитации»

054 09 02 53 1 59 727,47 59 727,47

Основноемероприятие

«Переоснаш;ениесети

первичныхсосудистых

отделений,включаяобо

рудованиедля ранней

медицинскойреабилита

ции»

054 09 02 53 1N2 59 727,47 59 727,47

Профилактикаразвития

сердечно-сосудистыхза

болеванийи сердечно

сосудистыхосложнений

у пациентоввысокого

риска, находящихсяна

диспансерномнаблюде

нии

054 09 02 53 1 N2 55860 59 727,47 59 727,47

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственньгх(муни

ципальных)нужд

054 09 02 53 1 N2 55860 200 59 727,47 59 727,47



280

1 2 3 4 5 6 7 8

Медицинская помощь в

дневных стационарах

всех типов

054 09 03 30 973,40 30 973,40

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике
Дагестан»

054 09 03 21 30 973,40 30 973,40

Подпрограмма«Совер

шенствованиеоказания

специализированной,

включаявысокотехноло

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной,медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

054 09 03 212 23 873,40 23 873,40

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным туберкулезом»

054 09 03 212 01 8 800,00 8 800,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 2 01 00590 8 800,00 8 800,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 03 21 2 01 00590 600 8 800,00 8 800,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным с психическими

расстройствамии рас

стройствамиповедения»

054 09 03 21 2 04 15 073,40 15 073,40

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 2 04 00590 15 073,40 15 073,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 03 21 2 04 00590 100 2 523,40 2 523,40



281

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

054 09 03 21 2 04 00590 200 2 450,00 2 450,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 03 21 2 04 00590 600 10 100,00 10 100,00

Подпрограмма«Охрана

здоровьяматери и ре

бенка в РеспубликеДа

гестан»

054 09 03 21 3 7 100,00 7 100,00

Основноемероприятие

«Развитиеспециализи

рованнойпомощиде

тям»

054 09 03 213 04 7 100,00 7 100,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 03 21 3 04 00590 7 100,00 7 100,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 03 21 3 04 00590 600 7 100,00 7 100,00

Скорая медицинскаяпо

мощь

054 09 04 311 547,00 311 547,00

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 04 21 311 547,00 311 547,00

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового
образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 04 21 1 130 027,00 130 027,00

Федеральныйпроект

«Развитиесистемыока

зания первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 04 21 1N1 130 027,00 130 027,00

Обеспечениеавиацион
ным обслуживаниемдля

оказаниямедщинской

помощи

054 09 04 21 1 N1 55540 130 027,00 130 027,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

054 09 04 21 1 N1 55540 600 130 027,00 130 027,00



282

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Подпрограмма «Совер

шенствование оказания

специализированной,

включая высокотехноло

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной, медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

054 09 04 212 181 520,00 181 520,00

Основноемероприятие

«Оказаниескорой, в том

числе скорой специали

зированной,медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации,не

включеннойв Террито

риальнуюпрограмму

обязательногомедицин
ского страхования»

054 09 04 21 2 07 181 520,00 181 520,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 04 21 2 07 00590 181 520,00 181 520,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 04 21 2 07 00590 600 181 520,00 181 520,00

Санаторно-

оздоровительнаяпомощь

054 09 05 90 600,64 90 100,24

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 05 21 90 600,64 90 100,24

Подпрограмма«Разви

тие медицинскойреаби

литациии санаторно-

курортноголечения, в

том числе детей»

054 09 05 214 90 600,64 90 100,24

Основноемероприятие

«Развитиемедицинской

реабилитации,в том
числе детей»

054 09 05 21 4 02 90 600,64 90 100,24

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 05 21 4 02 00590 90 600,64 90 100,24



283

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси
дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

054 09 05 21 4 02 00590 600 90 600,64 90 100,24

Заготовка,переработка,

хранениеи обеспечение

безопасностидонорской

крови и ее компонентов

054 09 06 203 052,00 203 052,00

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 06 21 203 052,00 203 052,00

Подпрограмма«Совер

шенствованиеоказания

специализированной,

включаявысокотехноло

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной,медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

054 09 06 21 2 203 052,00 203 052,00

Основноемеротфиятие

«Развитиеслужбы кро
ви»

054 09 06 21 2 11 203 052,00 203 052,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 06 21 2 1100590 203 052,00 203 052,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 06 21 2 11 00590 600 203 052,00 203 052,00

Другиевопросыв обла

сти здравоохранения

054 09 09 4 222 154,94 4 236 359,18

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 09 09 21 3 032 997,44 3 047 201,68

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового
образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

054 09 09 21 1 59 656,95 59 656,95

Основноемероприятие

«Развитиесистемыме-

054 09 09 21 1 01 52 400,00 52 400,00



284

1 2 3 4 5 6 7 8

дицинской профилакти
ки неинфекционных за

болеваний и формирова

ние здорового образа

жизни, в том числе у де

тей»

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 09 21 1 01 00590 49 900,00 49 900,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 09 21 1 01 00590 600 49 900,00 49 900,00

Профилактикаи форми
рованиездоровогообра

за жизни

054 09 09 21 101 90310 2 500,00 2 500,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 09 21 1 01 90310 600 2 500,00 2 500,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфек

ционныхзаболеваний,

включаяиммунопрофи

лактику»

054 09 09 21 1 02 7 256,95 7 256,95

Реализациямероприятий

по предупреждениюи

борьбе с социальнозна

чимымиинфекционны

ми заболеваниями (про
филактикаВИЧ-

инфекциии гепатитовВ
и С)

054 09 09 21 1 02R2021 7 256,95 7 256,95

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 09 21 1 02R2021 600 7 256,95 7 256,95

Подпрограмма«Совер

шенствованиеоказания

специализированной,

включаявысокотехноло

гичную, медицинской

помощи, скорой, в том

числе скорой специали

зированной,медицин

ской помощи, медицин

ской эвакуации»

054 09 09 21 2 256 059,79 256 059,79



Основное мероприятие

«Совершенствование си

стемы оказания меди

цинской помощи боль

ным туберкулезом»

Реализация мероприятий

по предупреждению и

борьбе с социально зна

чимыми инфекционны

ми заболеваниями (за
купка диагностических

средств для выявления,

определения чувстви

тельности микобактерии

туберкулеза и монито
ринга лечения лиц,

больных туберкулезом с
множественной лекар

ственной устойчивостью

возбудителя, в соответ
ствии с перечнем,

утвержденным Мини

стерством здравоохране

ния Российской Федера

ции, а также медицин

ских изделий в соответ

ствии со стандартом

оснащения, предусмот

ренным порядком оказа

ния медицинской помо

щи больным туберкуле

зом)

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

Основное мероприятие

«Соверщенствование
оказания медицинской

помощи лицам, инфици

рованным вирусом им

мунодефицита человека,

гепатиггами В и С»

Реализация мероприятий

по предупреждению и

борьбе с социально зна

чимыми инфекционны

ми заболеваниями (за

купка диагностических

средств для выявления и

мониторинга лечения

лиц, инфицированных

вирусами иммунодефи

цита человека, в том

054

054

054

054

054

09

09

09

09

09

285

09 21 2 01

09 212 01 R2022

09 21 2 01 R2022

09 21 2 02

09 212 02 R2023

18 869,26

18 869,26

600 18 869,26

5 510,53

5 510,53

_8
18 869,26

18 869,26

18 869,26

5 510,53

5 510,53



286

1 2 3 4 5 6 7 8

числе в сочетании с ви

русами гепатитов В и

(или) С)

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

054 09 09 21 2 02 R2023 600 5 510,53 5 510,53

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощинарко

логическимбольным»

054 09 09 212 03 280,00 280,00

Лечениеи реабилитация

лиц, допускающихпо

треблениенаркотиков

054 09 09 21 2 03 90360 280,00 280,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 09 21 2 03 90360 200 280,00 280,00

Основноемероприятие

«Совершенствованиеси

стемы оказаниямеди

цинскойпомощиболь

ным прочимизаболева

ниями»

054 09 09 212 09 231 400,00 231 400,00

Расходына обеспечение

деятельнос1'и(оказание

услуг) государственных

учреждений

054 09 09 21 2 09 00590 185 400,00 185 400,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 09 09 21 2 09 00590 600 185 400,00 185 400,00

Лечениегражданза пре

деламиреспублики

054 09 09 21 2 09 90390 46 000,00 46 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 09 21 2 09 90390 200 46 000,00 46 000,00

Подпрограмма«Охрана

здоровьяматери и ре

бенка в РеспубликеДа

гестан»

054 09 09 213 44 353,00 44 353,00

Основноемероприятие

«Развитиеспециализи

рованнойпомощиде

тям»

054 09 09 21 3 04 44 353,00 44 353,00



Расходы на обеспечение

деятельности (оказание
услуг) государственных

учреждений

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

Иные бюджетные ассиг

нования

Подпрограмма «Совер

шенствование системы

лекарственного обеспе
чения, в том числе в ам

булаторных условиях»

Основное мероприятие

«Реализация программы

лекарственного обеспе

чения в соответствии с

постановлением Прави

тельства Российской Фе

дерации от 30 июля

1994 года№ 890 «О гос

ударственнойподдержке

развитиямедицинской

промыпшенностии

улучшенииобеспечения

населенияи учреждений

здравоохранениялекар

ственнымисредствамии

изделиямимедицинского

назначения»

Финансовоеобеспечение

групп населенияи кате

горий заболеваний,при

лечениикоторыхлекар

ственныесредстваи из

делия медицинского

назначенияотпускаются

по рецептамврачей бес

платно, а также обеспе

чение лекарственными

препаратамии специали

зированнымипродукта-

054

054

054

054

054

054

054

09 09

09 09

09 09

09 09

09 09

09 09

09 09

287

21 3 04 00590

21 3 04 00590

21 3 04 00590

21 3 04 00590

21 6

21 6 02

21 6 02 90000

44 353,00

100 36 782,00

200 7 500,00

800 71,00

2 300 000,00

2 300 000,00

2 300 000,00

_8
44 353,00

36 782,00

7 500,00

71,00

2 300 000,00

2 300 000,00

2 300 000,00



288

1 2 3 4 5 6 7 8

ми лечебного питания

для лечения заболева

ний, включенных в пе

речень жизнеугрожаю-

щих и хронических про-

грессирующго^едких

(орфанных) заболеваний

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

054 09 09 21 6 02 90000 300 2 300 000,00 2 300 000,00

Подпрограмма«Кадро

вое обеспечениесистемы

здравоохранения»

054 09 09 21 7 183 500,00 183 500,00

Социальнаяподдержка

медицинскихработников

054 09 09 21 7 03 183 500,00 183 500,00

Единовременныеком

пенсационныевыплаты

медицинскимработни

кам (врачам, фель,11,1ме

рам, а также акушеркам

и медицинскимсестрам

фельдшерскихи фельд

шерско-акушерских

пунктов),прибывшим
(переехавшим)на работу
в сельскиенаселенные

пункты, либо рабочие

поселки,либо поселки

городскоготипа, либо

города с населениемдо

50 тысяч человек

054 09 09 21 7 03 R1380 183 500,00 183 500,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

054 09 09 21 7 03 R1380 300 183 500,00 183 500,00

Подпрограмма«Разви

тие информационных

технологийв сфере

здравоохранения»

054 09 09 21 А 124 020,00 136 553,84

Федеральныйпроект

«Созданиеединогоциф

рового контурав здраво

охранениина основе

единойгосударственной

информационнойсисте

мы здравоохранения

(Егасз)»

054 09 09 21 А N7 124 020,00 136 553,84

Реализациярегионально

го проекта«Создание

единого цифровогокон

тура здравоохраненияна

основе единойгосудар

ственнойинформацион

ной системыв сфере

054 09 09 21 AN7 51140 124 020,00 136 553,84



289

1 2 3 4 5 6 7 8

здравоохранения

(ЕГИСЗ)»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни-

цишальных) нужд

054 09 09 21 AN7 51140 200 124 020,00 136 553,84

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

054 09 09 21 Б 65 407,70 67 078,10

Основноемероприятие

«Обеспечениефункций
органовгосударсгвеннои

властиРеспубликиДаге

стан»

054 09 09 21 Б 01 64 105,00 65 731,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

054 09 09 21 Б 01 20000 64 105,00 65 731,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

054 09 09 21 Б 01 20000 100 56 859,80 58 485,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 09 21 Б 01 20000 200 6 864,20 6 864,20

Иныебюджетныеассиг

нования

054 09 09 21 Б 01 20000 800 381,00 381,00

Основноемероприятие

«Осуществлениепере

данныхполномочий

РоссийскойФедерациив

сфере охраныздоровья

граждан»

054 09 09 21 Б 02 1 302,70 1 347,00

Осуществлениепередан

ных органамгосуд^-

ственнойвласти субъек

тов РоссийскойФедера

ции в соответствиис ча

стью 1 статьи 15 Феде

рального закона от

21 ноября 2011 года

№ 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граж

дан в Российской Феде-

054 09 09 21 Б 02 59800 1 302,70 1 347,00



290

1 2 3 4 5 6 7 8

рации» полномочий Рос

сийской Федерации в

сфере охраны здоровья

Расходы На выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

054 09 09 21 Б 02 59800 100 1 302,70 1 347,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Модернизация

первичногозвена здоа-

воохраненияРеспублики
Дагестан»

054 09 09 61 1 189 157,50 1 189 157,50

Реализациярегиональ

ной программыРеспуб

лики Дагестанмодерни

зации первичногозвена

здравоохранения,бюд

жетам субъектовРос

сийскойФедерациина

2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 го

дов

054 09 09 61 1 01 R3650 1 189 157,50 1 189 157,50

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 09 09 61 1 01R3650 200 569 893,50 569 893,50

Капитальныевложенияв

объекты государствен
ной (муниципальной)

собственности

054 09 09 61 1 01 R3650 400 619 264,00 619 264,00

Социальнаяполитика 054 10 17 492 834,20 18 211 911,50

Социальноеобеспечение

населения

054 10 03 17 481 967,00 18 184 499,70

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

054 10 03 21 17 481 967,00 18 184 499,70

Подпрограмма«Выпол

нение Территориальной

программыобязательно

го медицинскогострахо

вания»

054 10 03 21 9 17 481 967,00 18 184 499,70



291

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Межбюджетные транс

ферты Территориальному

фонду обязательного ме

дицинского С1рахования

Республики Дагестан»

054 10 03 21 9 01 17 481 967,00 18 184 499,70

Страховыевзносы на

обязательноемедицин

ское страхованиенера

ботающегонаселения

054 10 03 21 9 01 90000 17 481 967,00 18 184 499,70

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

054 10 03 21 9 01 90000 300 17 481 967,00 18 184 499,70

Охранасемьи и детства 054 10 04 6 194,70 5 247,60

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

054 10 04 22 6 194,70 5 247,60

Подпрограмма«Совер

шенствованиесоциаль

ной поддержкисемьи и

детей»

054 10 04 22 3 6 194,70 5 247,60

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкидетям-

сиротам, детям, ociaB-
шимся без попечения

родителей,лицам из

числауказаннойкатего

рии детей, а также граж

данам, желающимвзять

детей на воспитаниев

семью»

054 10 04 22 3 07 6 194,70 5 247,60

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попече

ния родителей,лиц из

числадетей-сироти де

тей, оставшихсябез по

печенияродителей,обу

чающихсяпо имеющим

государственнуюаккре

дитацию образователь

ным программамсредне

го профессионального

образованияили высше

го образованияпо очной

форме обучения

054 10 04 22 3 07 71510 6 194,70 5 247,60

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

054 10 04 22 3 07 71510 300 6 194,70 5 247,60



292

1 2 3 4 5 6 7 8

Другие вопросы в обла

сти социальной полити

ки

054 10 06 4 672,50 22 164,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Доступнаясре

да»

054 10 06 30 4 672,50 22 164,20

Подпрограмма«Форми

рованиесистемыком

плекснойреабилитации

и абилитацииинвалидов,

в том числе детей-

инвалидов,в Республике

Дагестан»

054 10 06 30 2 4 672,50 22 164,20

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

054 10 06 30 2 00 85140 4 672,50 0,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

054 10 06 30 2 00 85140 200 629,50 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 10 06 30 2 00 85140 600 4 043,00 0,00

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

054 10 06 30 2 00 R5140 0,00 22 164,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

054 10 06 30 2 00 R5140 600 0,00 22 164,20

Министерствокульту

ры РеспубликиДаге

стан

056 2 285 380,96 2 138 945,22

Образование 056 07 293 720,62 424 425,92

Дополнительноеобразо
вание детей

056 07 03 99 937,60 230 536,44

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

056 07 03 20 99 937,60 230 536,44

Подпрограмма«Разви

тие образованияв сфере

культуры»

056 07 03 20 1 99 937,60 230 536,44



293

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Развитие дополнитель

ного образования детей в

области культуры»

056 07 03 20 101 65 243,60 65 243,60

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

056 07 03 20 1 01 06590 65 243,60 65 243,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 07 03 20 1 01 06590 600 65 243,60 65 243,60

Региональныйпроект

«Культурнаясреда» в

рамках федерального

проекта«Культурная

среда»

056 07 03 20 1 А1 34 694,00 165 292,84

Субсидиябюджетам
субъектовРоссийской

Федерациина поддерж

ку отрасликультуры

056 07 03 20 1 А1 55190 0,00 47 897,58

Межбюджетныетранс
ферты

056 07 03 20 1 А1 55190 500 0,00 47 897,58

Субсидияна софинанси-
рованиерасходныхобя

зательствсубъектовРос

сийской Федерации,воз

никающихпри реализа

ции мероприятийпо мо

дернизациирегиональ

ных и муниципальных

детскихттткол искусств

по видам искусств

056 07 03 20 1 А1 55197 34 694,00 117 395,26

Межбюджетныетранс

ферты
056 07 03 20 1 А1 55197 500 34 694,00 117 395,26

Среднеепрофессиональ

ное образование

056 07 04 187 341,62 187 448,08

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

056 07 04 19 5 694,42 5 800,88

Подпрограмма«Разви

тие профессионального

образования»

056 07 04 19 4 5 694,42 5 800,88

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо
вания»

056 07 04 19 4 07 5 694,42 5 800,88



294

1 2 3 4 5 6 7 8

Ежемесячное денежное

вознаграждение за клас

сное руководство (кура

торство) педагогическим
работникам государ

ственных образователь

ных организаций, реали

зующих образователь

ные программы среднего

профессионального об
разования, в том числе

программы профессио

нального обучения для

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

056 07 04 19 4 07R6340 5 694,42 5 800,88

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 07 04 19 4 07R6340 600 5 694,42 5 800,88

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

056 07 04 20 181 647,20 181 647,20

Подпрограмма«Разви

тие образованияв сфере

культуры»

056 07 04 20 1 181 647,20 181 647,20

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо
вания в областикульту

ры»

056 07 04 20 1 02 181 647,20 181 647,20

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 07 04 20 1 02 07590 181 647,20 181 647,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 07 04 20 1 02 07590 600 181 647,20 181 647,20

Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

056 07 05 6 441,40 6 441,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

056 07 05 20 6 441,40 6 441,40

Подпрограмма«Разви- 056 07 05 20 1 6 441,40 6 441,40



295

1 2 3 4 5 6 7 8

тие образования в сфере

культуры»

Основное мероприятие

«Развитие дополнитель

ного профессионального

образования, повышение
квалификации и профес

сиональная переподго

товка работников куль

туры и искусства»

056 07 05 20 1 03 6 441,40 6 441,40

Финансовоеобеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 07 05 20 1 03 08590 6 441,40 6 441,40

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 07 05 20 1 03 08590 600 6 441,40 6 441,40

Культура,кинемато

графия

056 08 1 988 497,84 1 703 767,70
тг

Культура 056 08 01 1 953 292,04 1 667 703,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

056 08 01 20 1 953 292,04 1 667 703,10

Подпрограмма«Культу

ра и искусство»

056 08 01 20 2 1 953 292,04 1 667 703,10

Субсидиябюджетам

субъектовРоссийской
Федерациина поддерж

ку отрасликультуры

(обеспечениеучрежде

ний культурыспециали

зированнымавтотранс

портом для обслужива

ния населения,в том

числе сельскогонаселе

ния)

056 08 01 20 2 А1 55198 0,00 20 158,42

Межбюджетныетранс

ферты
056 08 01 20 2А1 55198 500 0,00 20 158,42

Основноемероприятие

«Организациягосудар
ственныхпроектовв

сферетрадиционной
народнойкультуры»

056 08 01 20 2 02 312 282,80 62 282,80

Расходына Обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 02 00590 57 782,80 57 782,80



296

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 02 00590 600 57 782,80 57 782,80

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен
ной собственностиРес

публикиДагестан

056 08 01 20 2 02 4111R 250 000,00 0,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен
ной (муниципальной)

собственности

056 08 01 20 2 02 4111R 400 250 000,00 0,00

Мероприятияв сфере

культуры

056 08 01 20 2 02 64860 4 500,00 4 500,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 02 64860 600 4 500,00 4 500,00

Основноемероприятие

«Развитиемузейногоде

ла»

056 08 01 20 2 04 232 063,00 232 063,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 04 00590 232 063,00 232 063,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 04 00590 600 232 063,00 232 063,00

Основноемероприятие

«Развитиебиблиотечно

го дела»

056 08 01 20 2 05 111 045,30 111 045,30

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

056 08 01 20 2 05 00590 111 045,30 111 045,30

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 05 00590 600 111 045,30 111 045,30

Основноемероприятие

«Развитиетеатрально-

концертнойдеятельно

сти»

056 08 01 20 2 06 911 881,20 911 881,20



297

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на обеспечение

деятельности (оказание

услуг) государственных
учреждений

056 08 01 20 2 06 00590 894 681,00 894 681,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 06 00590 600 894 681,00 894 681,00

Мероприятияв сфере

культуры

056 08 01 20 2 06 64860 17 200,20 17 200,20

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 06 64860 600 17 200,20 17 200,20

Основноемероприятие

«Государственнаяпод

держкатворческихсою

зов»

056 08 01 20 2 07 9 659,80 9 659,80

Субсидиитворческим

союзам

056 08 01 20 2 07 62330 9 659,80 9 659,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 07 62330 600 9 659,80 9 659,80

Основноемероприятие

«Подл,ержкамероприя

тий республиканскихи

муниципальныхучре

жденийв сфере культу

ры»

056 08 01 20 2 09 130 240,32 114 039,17

Поддержкатворческой

деятельностии укрепле

ние материально-

техническойбазы муни

ципальныхтеатров в го

родах с численностью

населениядо 300 тысяч

человек

056 08 01 20 2 09 R4660 41 490,00 41254,11

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 09 R4660 600 41 490,00 41 254,11
1

Обеспечение развития и
укрепления материаль

но-технической базы

муниципальных домов

культуры в населенных

056 08 01 20 2 09 R4670 41 818,53 41 818,53



298

1 2 3 4 5 6 7 8

пунктах с числом жите

лей до 50 тыс. человек

Межбюджетныетранс
ферты

056 08 01 20 2 09 R4670 500 41 818,53 41 818,53

Поддержкатворческой

деятельностии техниче

ское оснащениедетских

и кукольныхтеатров

056 08 01 20 2 09 R5170 29 926,63 13 961,37

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 09 R5170 600 29 926,63 13 961,37

Государственнаяпод

держка отрасликульту

ры (комплектование

книжныхфондов биб

лиотекмуниципальных

образованийи государ
ственныхобщедоступ

ных библиотексубъек

тов РоссийскойФедера

ции)

056 08 01 20 2 09 R5194 17 005,16 17 005,16

Межбюджетныетранс

ферты

056 08 01 20 2 09 R5194 500 8 584,11 8 584,11

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 09 R5194 600 8 421,05 8 421,05

Федеральныйпроект

«Культурнаясреда»

056 08 01 20 2А1 214 276,46 174 730,25

Субсидиина модерниза
цию театровюногозри

теля и театров кукол (ка

питальныйремонт)

056 08 01 20 2 А1 54560 0,00 49 473,68

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А1 54560 600 0,00 49 473,68

Субсидиина развитие

сети учрежденийкуль

турно - досугового типа

056 08 01 20 2 А1 55130 203 872,42 114 852,53

Межбюджетныетранс

ферты

056 08 01 20 2А1 55130 500 203 872,42 114 852,53

СубсидииHia техниче
ское оснащение муници

пальных музеев

056 08 01 20 2 А1 55900 10 404,04 10 404,04



299

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс
ферты

056 08 01 20 2 А1 55900 500 10 404,04 10 404,04

Региональныйпроект

«Творческиелюди»

056 08 01 20 2А2 29 643,16 29 643,16

Реализациякультурно-

просветительскихпро

грамм для школьников

056 08 01 20 2 А2 04100 250,00 250,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 04100 600 250,00 250,00

Организацияи проведе
ние фестивалялюби

тельскихтворческих

коллективов

056 08 01 20 2 А2 04300 350,00 350,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 04300 600 350,00 350,00

Поддержкадоброволь

ческихдвижений

056 08 01 20 2 А2 04400 230,00 230,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

056 08 01 20 2 А2 04400 200 230,00 230,00

Созданиеи функциони

рованиецентровнепре

рывногообразованияи

повышенияквалифика

ции на базе творческих

вузов

056 08 01 20 2 А2 04500 350,00 350,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 04500 600 350,00 350,00

Государственнаяпод

держкаотрасликультура

(государственнаяпод

держкалучшихсельских

учрежденийкультуры)

056 08 01 20 2 А2 55191 2 947,37 2 947,37

Межбюджетныетранс

ферты

056 08 01 20 2 А2 55191 500 2 947,37 2 947,37

Государственнаяпод

держкаотрасликультура

(государственнаяпод

держкалучшихработни-

056 08 01 20 2 А2 55192 1315,79 1 315,79



300

1 2 3 4 5 6 7 8

ков сельских учрежде

ний культуры)

Межбюджетные транс

ферты

056 08 01 20 2 А2 55192 500 1 315,79 1315,79

Организацияи проведе

ние творческихфестива

лей и конкурсовдля де

тей и молодежи

056 08 01 20 2 А2 60273 350,00 350,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 60273 600 350,00 350,00

Реализациятворческих

проектов,направленных

на укреплениероссий

ской гражданскойиден

тичностина основе ду-

ховно-нравственныхи

культурныхценностей

народовРоссийскойФе

дерации

056 08 01 20 2 А2 60274 6 550,00 6 550,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 60274 600 6 550,00 6 550,00

Реализациявсероссий

ских и международных

творческихпроектовв

областимузыкальногои

театральногоискусства

056 08 01 20 2 А2 60275 12 500,00 12 500,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 60275 600 12 500,00 12 500,00

Реализациявыставочных

проектовведущихфеде

ральныхи региональных

музеев

056 08 01 20 2 А2 60276 4 800,00 4 800,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 А2 60276 600 4 800,00 4 800,00

Региональныйпроект

«Цифроваякультура»

056 08 01 20 2 A3 2 200,00 2 200,00

Организацияонлайн-

трансляциймероприя-

056 08 01 20 2 A3 08100 2 200,00 2 200,00



301

1 2 3 4 5 6 7 8

тий, размещаемых на

портале «Культура.РФ»

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

056 08 01 20 2 A3 08100 600 2 200,00 2 200,00

Другиевопросы в обла

сти культуры, кинемато

графии

056 08 04 35 205,80 36 064,60

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

056 08 04 20 35 205,80 36 064,60

Подпрограмма«Обеспе

чение реализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

056 08 04 20 3 35 205,80 36 064,60

Основноемероприятие

«Обеспечениеэффек
тивнойдеятельности

Министерсгвакультуры

РеспубликиДагестан»

056 08 04 20 3 01 35 205,80 36 064,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

056 08 04 20 3 01 20000 35 205,80 36 064,60

Расходына вьпшаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

056 08 04 20 3 01 20000 100 29 628,30 30 487,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

056 08 04 20 3 01 20000 200 4 529,00 4 529,00

Иные бюджетныеассиг

нования

056 08 04 20 3 01 20000 800 1 048,50 1 048,50

Социальнаяполитика 056 10 3 162,50 10 751,60

Охранасемьи и детства 056 10 04 662,50 541,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

056 10 04 22 662,50 541,10



302

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Совер

шенствование социаль

ной подлержю! семьи и

детей»

056 10 04 22 3 662,50 541,10

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкидетям-

сиротам, детям, остав

шимся без попечения

родителей,лицам из

числауказаннойкатего

рии детей, а также граж

данам, желаюш:имвзять

детей на воспитаниев

семью»

056 10 04 22 3 07 662,50 541,10

Социальноеобеспечение

детей-сироти детей,

оставшихсябез попече

ния родителей,лиц из

числа детей-сироти де

тей, оставшихсябез по

печенияродителей,обу-

чаюш;ихсяпо имеющим

государственнуюаккре

дитацию образователь

ным программамсредне

го профессионального

образованияили высше
го образованияпо очной

форме обучения

056 10 04 22 3 07 71510 662,50 541,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

056 10 04 22 3 07 71510 300 662,50 541,10

Другиевопросыв обла

сти социальнойполити

ки

056 10 06 2 500,00 10 210,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Доступнаясре

да»

056 10 06 30 2 500,00 10 210,50

Подпрограмма«Форми
рованиесистемыком

плекснойреабилитации

и абилитацииинвалидов,

в том числе детей-

инвалидов,в Республике

Дагестан»

056 10 06 30 2 2 500,00 10 210,50

Реализациямероприятий

в сфере реабилитациии

абилитацииинвалидов

056 10 06 30 2 00 85140 2 500,00 0,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

056 10 06 30 2 00 85140 , 600 2 500,00 0,00



303

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Реализация мероприятий

в сфере реабилитации и

абилитации инвалидов

056 10 06 30 2 00 R5140 0,00 10 210,50

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

056 10 06 30 2 00 R5140 600 0,00 10 210,50

Министерствообразо

вания и науки Респуб

лики Дагестан

075 45 682 813,01 46 065 536,91

Общегосударственные
вопросы

075 01 20 320,00 20 320,00

Прикладныенаучные

исследованияв области

общегосударственных
вопросов

075 01 12 20 320,00 20 320,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

075 01 12 99 20 320,00 20 320,00

Иные непрограммные

мероприятия

075 01 12 99 9 20 320,00 20 320,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

075 01 12 99 9 00 00590 20 320,00 20 320,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 01 12 99 9 00 00590 600 20 320,00 20 320,00

Образование 075 07 44 647 638,65 45 003 835,65

Дошкольноеобразова
ние

075 07 01 6 137 215,99 6 140 215,99

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 01 19 6 137 215,99 6 140 215,99

Подпрограмма«Разви

тие дошкольногообра

зованиядетей»

075 07 01 19 1 6 137 215,99 6 140 215,99

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

075 07 01 19 1 01 6 137 215,99 6 140 215,99



Финансовое обеспечение

выполнения функций

государственных орга

нов и учреждений

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

Иные бюджетные ассиг

нования

Обеспечение государ

ственных гарантий реа

лизации прав граждан на

получение общедоступ

ного и бесплатного до
школьного образования

в муниципальных до

школьных образователь

ных организациях,

включая расходы на

оплату труда, приобре

тение учебников и учеб-

ньгх пособий, средств

обучения, игр, игрушек

(за исключением расхо
дов на содержание зда

ний и опла-]^ комму
нальных услуг)

Межбюджетные транс
ферты

Финансовое обеспечение

выполнения функций

частных образователь

ных организаций до

школьного образования

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

075

075

075

075

075

075

075

075

075

07

07

07

07

07

07

07

07

07

01

01

01

01

01

01

01

01

01

304

19 1 01 01590

19 101 01590

19 1 01 01590

19 1 01 01590

19 1 01 01590

19 1 01 06590

19 1 01 06590

19 1 01Ч1590

19 1 01 Ч1590

100

200

600

800

500

600

204 431,89

82 680,84

32 341,90

89 259,15

150,00

5 551 189,00

5 551 189,00

381 595,10

203 014,40

8

207 431,89

82 680,84

32 341,90

92 259,15

150,00

5 551 189,00

5 551 189,00

381 595,10

203 014,40



305

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Иные бюджетные ассиг

нования

075 07 01 19 1 01 Ч1590 800 178 580,70 178 580,70

Общее образование 075 07 02 35 687 183,29 36 038 859,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 02 19 35 687 183,29 36 038 859,00

Подпрограмма«Разви

тие общего образования

детей»

075 07 02 19 2 35 665 826,32 36 017 750,21

Основноем^оприятие

«Развитиеобразованияв
общеобразовательных
учреждениях»

075 07 02 19 2 02 33 585 903,34 33 717 066,23

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 02 19 2 02 02590 1 203 941,58 1 273 941,58

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 02 02590 100 1 042 757,68 1 112 757,68

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 02 02590 200 82 411,90 82 411,90

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 02 02590 600 75 772,00 75 772,00

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 02 19 2 02 02590 800 3 000,00 3 000,00

Обеспечениегосудар
ственныхгарантийреа

лизацииправ на получе

ние общедоступного

дошкольного,начально

го общего, основного

общего, среднегообщего
образованияв муници-

075 07 02 19 2 02 06590 27 571 817,00 27 571 817,00



1
пальных общеобразова
тельных организациях,

обеспечение дополни

тельного образования
детей в муниципальных

общеобразовательных

организациях посред

ством предоставления

субвенций местным
бюджетам, включая рас

ходы на оплату труда,

приобретение учебников

и учебных пособий,

средств обучения (за ис

ключением расходов на

содержание зданий и

оплату коммунальных

услуг), в соответствии с

нормативами, определя

емыми органами госу

дарственной власти

субъектов Российской
Федерации

Межбюджетные транс

ферты

Единовременные ком

пенсационные выплаты

учителям, прибывшим

(переехавшим) на работу
в сельские населенные

пункты, либо рабочие

поселки, либо поселки

городского типа, либо

города с населением до

50 тысяч человек

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза клас

сное руководствопеда

гогическимработникам

государственныхи му

ниципальныхобщеобра

зовательныхорганиза

ций

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

075

075

075

075

075

07 02

07 02

07 02

07 02

07 02

306

19 2 02 06590

19 2 02 R2560

19 2 02 R2560

19 2 02R3030

19 2 02R3030

500 27 571 817,00 27 571 817,00

61 000,00 0,00

300 61 000,00 0,00

1 982 952,20 2 125 326,50

100 83 197,80 83 197,80



307

1 '2 3 4 5 6 7 8

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Межбюджетные транс

ферты

075 07 02 19 2 02Ю030 500 1 885 927,16 2 028 301,46

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 02 R3030 600 13 827,24 13 827,24

Субсидиина организа

цию бесплатногогоряче

го питания обучаютцих-
ся, получающихначаль

ное общее образованиев

государственныхи му

ниципальныхобразова

тельныхорганизациях

075 07 02 19 2 02 R3040 2 390 681,16 2 457 820,95

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 02R3040 200 58 812,64 53 723,27

Межбюджетныетранс
ферты

075 07 02 19 2 02 R3040 500 2 330 844,48 2 403 073,64

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 02 R3040 600 1 024,04 1 024,04

Выплатаденежнойком

пенсациина обеспечение

бесплатнымдвухразо
вым питанием(завтраки

обед) обучающихсяс

ограниченнымивозмож

ностямиздоровья, в том

числе детей-инвалидов,

осваивающихосновные

общеобразовательные
программына дому

075 07 02 19 2 02 И2590 87 351,20 0,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

075 07 02 19 2 02 И2590 300 82,20 0,00

Межбюджетныетранс

ферты
075 07 02 19 2 02И2590 500 87 269,00 0,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

частныхобразователь

ных организацийобщего

образования

075 07 02 19 2 02Ч2590 288 160,20 288 160,20



308

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 02Ч2590 600 268 202,90 268 202,90

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 02 19 2 02 Ч2590 800 19 957,30 19 957,30

Основноем^оприятие

«Развитиеобразованияв
тттколах-интернатах»

075 07 02 19 2 03 1 433 606,93 1 493 606,93

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 02 19 2 03 03590 1 431 417,23 1 491 417,23

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 03 03590 100 780 701,16 820 701,16

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 03 03590 200 347 847,35 347 847,35

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 03 03590 600 294 868,72 314 868,72

Иныебюджетныеассиг

нования

075 07 02 19 2 03 03590 800 8 000,00 8 000,00

Выплатаденежнойком

пенсациина обеспечение

бесплатнымдвухразо

вым питанием(завтраки

обед) обучающихсяс

ограниченнымивозмож

ностямиздоровья,в том

числе детей-инвалидов,

осваивающихосновные

общеобразовательные

программына дому

075 07 02 19 2 03 И3590 2 189,70 2 189,70

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 02 19 2 03И3590 600 2 189,70 2 189,70



309

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное м^оприятие

«Развитие образования в
детских домах»

075 07 02 19 2 04 38 318,94 38 318,94

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций
государственныхорга

нов и учреждений

075 07 02 19 2 04 04590 38 318,94 38 318,94

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 04 04590 100 20 079,84 20 079,84

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

075 07 02 19 2 04 04590 200 17 227,10 17 227,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

075 07 02 19 2 04 04590 300 412,00 412,00

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 02 19 2 04 04590 800 600,00 600,00

Основноемероприятие

«Развитиедистанцион

ного обучениядетей-

инвалидов»

075 07 02 19 2 05 126 131,08 119 267,08

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций
государственныхорга

нов и учреждений

075 07 02 19 2 05 05590 116 267,08 119 267,08

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 02 19 2 05 05590 100 110 067,08 113 067,08

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 05 05590 200 6 100,00 6 100,00

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 02 19 2 05 05590 800 100,00 100,00



310

1 2 3 4 5 6 7 8

Выплата денежной ком

пенсации на обеспечение

бесплатным двухразо

вым питанием (завтрак и

обед) обучающихся с

ограниченными возмож

ностями здоровья, в том

числе детей-инвалидов,

осваивающих основные

общеобразовательные

программы на дому

075 07 02 19 2 05 И5590 9 864,00 0,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

075 07 02 19 2 05 И5590 300 9 864,00 0,00

Основноемероприятие

«Восстановлениедефи

цита педагогических

кадров в общеобразова

тельныхорганизациях,

расположенныхв сель

ской местности»

075 07 02 19 2 06 50 000,00 0,00

Предоставлениесубси

дии педагогическимра-

бошикам,поступившим
на работу в государ

ственныеобщеобразова

тельные организации

или мунЕпципальныеоб

щеобразовательныеор

ганизации,расположен

ные в сельскихнаселен

ных пунктах,рабочих

поселках(поселкахго

родскоготипа)

075 07 02 19 2 06 06590 50 000,00 0,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

075 07 02 19 2 06 06590 300 50 000,00 0,00

Федеральныйпроект

«Современнаяшкола»

075 07 02 19 2Е1 269 782,93 450 000,00

Созданиеи обеспечение

функционированияцен

тров образованияесте

ственно-научнойи тех

нологическойнаправ-

ленностейв общеобра

зовательныхорганиза

циях, расположенныхв

сельскойместностии

малыхгородах

075 07 02 192 Е1 51690 269 782,93 450 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2Е1 51690 200 269 782,93 450 000,00



311

1 2 3 4 5 6 7 8

Федеральный проект

«Успех каждого ребен

ка»

075 07 02 19 2Е2 49 399,26 55 820,32

Созданиев общеобразо

вательныхорганизациях,

расположенныхв сель

ской местности,условий

для занятий физической

культуройи спортом

075 07 02 19 2 Е2 50970 49 399,26 55 820,32

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственньгх(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 Е2 50970 200 49 399,26 55 820,32

Федеральныйпроект

«Цифроваяобразова

тельная среда»

075 07 02 19 2Е4 112 683,84 143 670,71

Обеспечениеобразова

тельныхорганизаций

материально-

техническойбазой для

внедренияцифровойоб

разовательнойсреды

075 07 02 19 2 Е4 52100 112 683,84 143 670,71

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственньгх(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 2 Е4 52100 200 112 683,84 143 670,71

Подпрограмма«Разви

тие дополнительногооб

разованиядетей»

075 07 02 193 21 356,97 21 108,79

Федеральныйпроект

«Успехкаждогоребен

ка»

075 07 02 19 3 Е1 21 356,97 21 108,79

Созданиедетскихтехно

парков «Кванториум»

075 07 02 19 3Е1 51730 21 356,97 21 108,79

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 02 19 3 Е1 51730 200 21 356,97 21 108,79

Дополнительноеобразо

вание детей

075 07 03 322 110,79 314 463,51

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 03 19 322 110,79 314 463,51

Подпрограмма«Разви

тие дополнительногооб

разованиядетей»

075 07 03 19 3 322 110,79 314 463,51



Я2

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Развитие дополнитель

ного образования»

075 07 03 19 3 06 281 462,10 293 462,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 03 19 3 06 06590 281 462,10 293 462,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 03 19 3 06 06590 100 31 967,76 39 967,76

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 03 19 3 06 06590 600 249 494,34 253 494,34

Федеральныйпроект

«Цифроваяобразова
тельная среда»

075 07 03 19 3Е4 40 648,69 21 001,41

Созданиецентровциф

рового образованияде

тей

075 07 03 19 3 Е4 52190 40 648,69 21 001,41

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 03 19 ЗЕ4 52190 200 40 648,69 21 001,41

Среднеепрофессиональ

ное образование

075 07 04 1 692 937,71 1 859 805,42

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 04 19 1 692 937,71 1 859 805,42

Подпрограмма«Разви

тие профессионального

образования»

075 07 04 19 4 1 692 937,71 1 859 805,42

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо

вания»

075 07 04 19 4 07 1 624 558,72 1 785 711,48

Финансовоеобеспечение
выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 04 19 4 07 07590 1 552 502,46 1 712 308,03



313

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

075 07 04 19 4 07 07590 600 1 552 502,46 1 712 308,03

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза клас

сное руководство(кура

торство) педагогическим

работникамгосудар
ственныхобразователь

ных организаций,реали

зующихобразователь

ные программысреднего

профессиональногооб
разования,в том числе

программыпрофессио

нального обучениядля

лиц с ограниченными

возможностямиздоровья

075 07 04 19 4 07R6340 72 056,26 73 403,45

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 04 19 4 07R6340 600 72 056,26 73 403,45

Федеральныйпроект

«Молодыепрофессиона

лы»

075 07 04 19 4Е6 68 378,99 74 093,94

Создание(обновление)

материально-

техническойбазы обра

зовательныхорганиза

ций, реализующихпро

граммы среднегопро

фессиональногообразо

вания

075 07 04 19 4 Е6 61624 68 378,99 74 093,94

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 04 19 4 Е6 61624 600 68 378,99 74 093,94

Профессиональнаяпод

готовка, переподготовка

и повыщениеквалифи

кации

075 07 05 113 012,85 116 012,85

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 05 19 113 012,85 116 012,85



314

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Разви

тие профессионального

образования»

075 07 05 19 4 113 012,85 116 012,85

Основноемероприятие

«Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации»

075 07 05 19 4 08 113 012,85 116 012,85

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 05 19 4 08 08590 113 012,85 116 012,85

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 05 19 4 08 08590 600 113 012,85 116 012,85

Молодежнаяполитика 075 07 07 269 043,30 98 453,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 07 19 269 043,30 98 453,00

Подпрограмма«Органи

зация отдыхаи оздоров

ления детей, подростков

и молодежи»

075 07 07 19 7 269 043,30 98 453,00

Основноемероприятие

«Оздоровительные

(оздоровительно-

образовательные)лаге

ря» ,

075 07 07 19 7 09 50 069,00 50 069,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 07 19 7 09 00590 50 069,00 50 069,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 07 19 7 09 00590 600 50 069,00 50 069,00

Основноемероприятие

«Проведениедетской

оздоровительнойкампа

нии»

075 07 07 19 7 10 218 974,30 48 384,00

Организацияпроведения

детской оздоровитель

ной кампании

075 07 07 19 7 10 99980 143 602,20 48 384,00



315

1 2 3 4 5 6 7 8

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

075 07 07 19 7 10 99980 300 87 218,20 0,00

Межбюджетныетранс

ферты

075 07 07 19 7 10 99980 500 8 000,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 07 19 7 10 99980 600 48 384,00 48 384,00

Организацияпроведения

оздоровительнойкампа

нии детей, находящихся

в труднойжизненнойси

туации

075 07 07 19 7 10 99990 75 372,10 0,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

075 07 07 19 7 10 99990 300 75 372,10 0,00

Другиевопросыв обла

сти образования

075 07 09 426 134,72 436 025,88

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

075 07 09 19 426 134,72 436 025,88

Подпрограмма«Разви

тие общего образования

детей»

075 07 09 19 2 328 248,52 335 248,52

Основноемероприятие

«Поддержкапрочих

учрежденийв сфере об

разования»

075 07 09 192 11 84 908,52 91 908,52

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 09 19 2 11 10590 76 957,92 83 957,92

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 2 11 10590 100 70 957,92 77 957,92

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 09 19 2 11 10590 200 6 000,00 6 000,00



316

1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое обеспечение

выполнения функций

государственных орга

нов и учреждений

075 07 09 19 2 11 11590 7 950,60 7 950,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 07 09 19 2 11 11590 600 7 500,60 7 500,60

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 09 19 2 11 11590 800 450,00 450,00

Основноемероприятие

«Приобретениеучебни
ков и учебнойлитерату

ры для общеобразова

тельныхшкол»

075 07 09 19 2 13 243 340,00 243 340,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

075 07 09 19 2 13 99990 243 340,00 243 340,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 09 19 2 13 99990 200 243 340,00 243 340,00

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

075 07 09 19 8 97 886,20 100 777,36

Основноемероприятие

«Научно-методическое,
аналитическое,инфор

мационноеи организа

ционноесопровождение

программы»

075 07 09 19 8 01 75 467,70 77 660,66

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

075 07 09 19 8 01 20000 75 467,70 77 660,66

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 8 01 20000 100 66 602,90 68 795,86

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

075 07 09 19 8 01 20000 200 8 062,60 8 062,60



317

1 2 3 4 5 6 7 8

государственных (муни

ципальных) нужд

Иные бюджетные ассиг

нования

075 07 09 19 8 01 20000 800 802,20 802,20

Основноемероприятие

«Осуществлениеполно

мочийпо надзоруи кон

тролю в сфере образова

ния»

075 07 09 19 8 02 22 418,50 23 116,70

Осуществлениепере

данныхорганамгосу

дарственнойвласти

субъектовРоссийской
Федерациив соответ

ствии с частью 1 статьи

7 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образова

нии в РоссийскойФеде

рации» полномочийРос

сийской Федерациив

сфере образования

075 07 09 19 8 02 59900 22 418,50 23 116,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

075 07 09 19 8 02 59900 100 15 445,90 15 445,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

075 07 09 19 8 02 59900 200 6 952,60 7 650,80

Иные бюджетныеассиг

нования

075 07 09 19 8 02 59900 800 20,00 20,00

Социальнаяполитика 075 10 1 014 854,36 1 041 381,26

Охранасемьи и детства 075 10 04 , . 1011 916,46 1 024 342,26

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

075 10 04 22 1011916,46 1 024 342,26

Подпрограмма«Совер-

щенствованиесоциаль

ной поддержкисемьи и

детей»

075 10 04 22 3 442 267,70 454 693,50

Основноемероприятие

«Оказаниемер Государ-

075 10 04 22 3 01 125 436,70 125 436,70



1
ственной поддержки в

связи с беременностью и

родами, а также гражда

нам, имеющим детей»

Компенсация части ро

дительской платы за со

держание ребенка в гос

ударственных, муници

пальных учреждениях и

иных образовательных

организациях в Респуб

лике Дагестан, реализу

ющих основную обще

образовательную про
грамму дошкольного об

разования

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

Субвенции бюджетам
муниципальных районов

и городских округов на

выплату компенсации

части родительской пла

ты за содержание ребен

ка в государственных,

муниципальных убе

ждениях и иных образо
вательных организациях

в Республике Дагестан,

реализующих основную

общеобразовательную
программу дошкольного

образования

Межбюджетные транс

ферты

Основное мероприятие

«Оказание мер социаль

ной поддержки детям-

сиротам, детям, остав

шимся без попечения

родителей, лицам из

числа указанной катего

рии детей, а также граж

данам, желающим взять

детей на воспитание в

семью»

Социальное обеспечение

детей-сирот и детей,

оставшихся без попече

ния родителей, лиц из

числа детей-сирот и де

тей, оставшихся без по

печения родителей, обу-

075

075

075

075

075

075

10

10

10

10

10

10

318

04 22 3 01 71540

04 22 3 01 71540

04 22 3 01 81540

04 22 3 01 81540

04 22 3 07

04 22 3 07 71510

8

2 114,20 2 114,20

300 2 114,20 2 114,20

123 322,50 123 322,50

500 123 322,50 123 322,50

316 831,00 329 256,80

31 845,00 33 075,80



чающихся по имеющим

государственную аккре

дитацию образователь

ным программам средне

го профессионального

образования или высше

го образования по очной

форме обучения

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

Субвенции бюджетам
муниципальных районов

и городских округов на

содержание детей в се

мьях опекунов (попечи

телей), приемных семь
ях, а также на оплату

труда приемных родите

лей

Межбюджетные транс

ферты

Подпрограмма «Обеспе

чение жилыми помеще

ниями детей-сирот, де

тей, оставшихся без по

печения родителей, лиц

из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей»

Субвенции местным

бюджетам на осуществ
ление государственных

полномочий по предо

ставлению жилых поме

щений детям-сиротам и

детям, оставшимся без

попечения родителей,

лицам из их числа по до

говорам найма специа

лизированных жилых

помещений, за счет

средств республиканско

го бюджета Республики

Дагестан

Межбюджетные транс
ферты

Субвенции местным
бюджетам на осуществ
ление государственньгх

полномочий по предо

ставлению жилых поме

щений детям-сиротам и

075

075

075

075

075

075

075

10 04

10 04

10 04

10 04

10 04

10 04

10 04

319

22 3 07 71510

22 3 07 81520

22 3 07 81520

22 5

22 5 00 40820

22 5 00 40820

22 5 00 R0820

300 31 845,00 33 075,80

284 986,00 296 181,00

500 284 986,00 296 181,00

569 648,76 569 648,76

443 019,71 443 019,71

500 443 019,71 443 019,71

126 629,05 126 629,05



320

1 2 3 4 5 6 7 8

детям, оставшимся без
попечения родителей,

лицам из их числа по до

говорам найма специа

лизированных жилых

помещений

Межбюджетные транс

ферты

075 10 04 22 5 O0R0820 500 126 629,05 126 629,05

Другиевопросыв обла
сти социальнойполити

ки

075 10 06 2 937,90 17 039,00

Государственнаяпро

граммаРеспублиьсиДа

гестан «Доступнаясре

да»

075 10 06 30 2 937,90 17 039,00

Подпрограмма«Форми

рованиесистемыком

плекснойреабилитации

и абилитацииинвалидов,

в том числе детей-

инвалидов,в Республике

Дагестан»

075 10 06 30 2 2 937,90 17 039,00

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

075 10 06 30 2 00 85140 2 937,90 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

075 10 06 30 2 00 85140 200 1 288,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 10 06 30 2 00 85140 600 1 649,90 0,00

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

075 10 06 30 2 00 R5140 0,00 17 039,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

075 10 06 30 2 00R5140 600 0,00 17 039,00

Министерствосельско

го хозяйстваи продо

вольствияРеспублики

Дагестан

082 2 559 568,73 2 557 317,25

Национальнаяэконо

мика

082 04 2 512 420,35 2 499 910,58

Сельскоехозяйствои

рыболовство

082 04 05 2 512 420,35 2 499 910,58



321

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная про

грамма Республики Да

гестан «Развитие сель

ского хозяйства и регу

лирование рынков сель

скохозяйственной про

дукции, сырья и продо

вольствия в Республике

Дагестан»

082 04 05 14 2 512 420,35 2 499 910,58

Подпрограмма«Разви

тие отраслейагропро-

мыпшенногокомплекса»

082 04 05 14 1 2 344 981,87 2 405 566,99

Субсидиибюджетам

субъектовРоссийской

Федерациина развитие

виноградарстваи вино

делия на 2022 год и на

плановыйпериод

082 04 05 14 1 03R3400 550 731,47 620 089,16

Иныебюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 03 R3400 800 550 731,47 620 089,16

Иные межбюджетные

трансфертыбюджетам

субъектовРоссийской

Федерациина возмеще

ние производителямзер

новых культур части за

трат на проиводствои

реализациюзерновых

культур на 2022 год

082 04 05 14 1 04R3580 25 855,37 0,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 04R3580 800 25 855,37 0,00

Субсидиибюджетам

субъектовРоссийской

Федерациина развитие

сельскоготуризмана

2022 год и на плановый

период2023 и 2024 го

дов

082 04 05 14 1 08 Ю410 10 000,00 15 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 08 R3410 800 10 000,00 15 000,00

Акселерациясубъектов

малого и среднегопред

принимательства(воз

мещениечасти затрат

сельскохозяйственным

потребительскимкоопе
ративамна приобретение

имущества,сельскохо

зяйственнойтехники,

оборудования,мобиль
ных торговыхобъектов,

а также закупкусельско

хозяйственнойпродук-

082 04 05 14 1 15 54800 124 652,52 140 656,56



322

1 2 3 4 5 6 7 8

ции у членов сельскохо

зяйственного потреби
тельского кооператива)

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

082 04 05 14 1 15 54800 600 3 030,30 3 030,30

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 15 54800 800 121 622,22 137 626,26

Основноемероприятие

«Поддержкаотдельных

подотраслейрастение

водстваи животновод

ства, а также сельскохо

зяйственногострахова

ния»

082 04 05 14 1 01 890 782,94 884 023,16

Субсидиина оказание

несвязаннойподдержки

сельхозтоваропроизво-

дипгелямв областирас

тениеводства

082 04 05 14 1 01 R5080 91 274,44 90 607,42

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 01 R5080 800 91 274,44 90 607,42

Стимулированиеисполь

зованиявысоко^ожай-

ных сортов и гибридов

сельскохозяйственных

культур (поддержка

элитногосеменоводства)

082 04 05 14 1 01 R5081 9 752,35 9 681,05

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 01 R5081 800 9 752,35 9 681,05

Субсидиина 1 кило

грамм реализованного и

(или) опруженного на

собственную переработ
ку коровьего молока

(или) козьего молока

082 04 05 14 1 01 R5082 161 883,56 160 700,55

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 01R5082 800 161 883,56 160 700,55

Стимулированиесохра

нения (увеличения)по

головья скотамясных

пород

082 04 05 14.1 01 R5086 21 209,00 21 054,02

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 01 R5086 800 21 209,00 21 054,02

Развитиеовцеводстваи

козоводства

082 04 05 14 1 01 R5087 311 601,84 309 324,72



323

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные бюджетные ассиг
нования

082 04 05 14 1 01 R5087 800 311 601,84 309 324,72

Развитиепроизводства

тонкоруннойи полутон

коруннойшерсти

082 04 05 14 1 01 R5088 22 439,87 22 275,89

Иные бюджетныеассиг
нования

082 04 05 14 101R5088 800 22 439,87 22 275,89

Стимулированиеисполь

зованиявысокопродук

тивныхживотных(под

держкаплеменногожи

вотноводства)

082 04 05 14 1 0ГК508А 268 899,79 266 934,74

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 0ГК508А 800 268 899,79 266 934,74

Снижениерисков в

подотрасляхрастение

водстваи животновод

ства

082 04 05 14 1 01 R508K 3 722,09 3 444,77

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 01 R508K 800 3 722,09 3 444,77

Основноемероприятие

«Стимулированиеразви

тия приоритетныхподо

траслейагропромыш

ленного комплексаи

развитиямалых форм

хозяйствования»

082 04 05 14 1 02 742 959,57 745 798,11

Субсидиина стимулиро
вание развитияспециа

лизированногомясного

скотоводства

082 04 05 14 1 02R5021 5 296,47 5 318,19

Иныебюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5021 800 5 296,47 5 318,19

Субсидийна стимулиро
вание развитияовцевод

ства

082 04 05 14 1 02 R5022 6 034,00 5 850,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5022 800 6 034,00 5 850,00

Субсидированиечасти
затратна закладкуи

уход за многолетними

плодовымии ягодными

насаждениями

082 04 05 14 1 02 R5023 300 132,89 301 363,89

Иные бюдж;етныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5023 800 300 132,89 301 363,89

Субсидиина стимулиро

вание производствамо

лока

082 04 05 14 1 02 R5025 17 103,16 17 173,32



324

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные бюджетные ассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5025 800 17 103,16 17 173,32

Субсидиина стимулиро

вание производства

овощейоткрытогогрун

та

082 04 05 14 1 02 R5026 9 434,32 9 473,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5026 800 9 434,32 9 473,00

Субсидиина возмеще

ние части затратна про

изводствоовец и коз на

убой (в живом весе), ре

ализованнойи (или) от

груженнойна собствен

ную переработкуи (или)

переработкуперераба

тывающиморганизаци

ям, расположеннымна

территорииРоссийской

Федерации

082 04 05 14 1 02 R5029 189 789,89 190 568,34

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R5029 800 189 789,89 190 568,34

Развитиесемейныхферм

и проектов«Агропро-

гресс»

082 04 05 14 1 02 R502B 148 963,05 149 574,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R502B 800 148 963,05 149 574,00

Развитиемат^иально-

техническойбазы сель
скохозяйственныхпо

требительскихкоопера
тивов

082 04 05 14 1 02 R502r 66 205,79 66 477,37

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 1 02 R502r 800 66 205,79 66 477,37

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациипро

граммы»

082 04 05 14 Б 125 185,85 51 222,53

Основноемероприятие

«Соверщенствование

обеспеченияреализации
программы»

082 04 05 14 Б 01 86 128,43 12 136,17

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

082 04 05 14 Б 01 20000 86 128,43 12 136,17

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печения выполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

082 04 05 14 Б 01 20000 100 74 068,43 76,17



325

1 2 3 4 5 6 7 8

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

082 04 05 14 Б 01 20000 200 11 130,00 11 130,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 Б 01 20000 800 930,00 930,00

Основноемероприятие

«Совершенствование

обеспеченияреализации
программы»

082 04 05 14 Б 04 39 057,42 39 086,36

Предоставлениесубси

дий государственным

бюджетными автоном
ным учреждениям

082 04 05 14 Б 04 11000 18 148,03 18 148,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

082 04 05 14 Б 04 11000 100 14 785,23 14 785,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

082 04 05 14 Б 04 11000 200 2509,00 2509,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

082 04 05 14 Б 04 11000 600 750,00 750,00

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14 Б 04 11000 800 103,80 103,80

Предоставлениесубси

дий государственным

бюджетными автоном

ным учреждениям

082 04 05 14 Б 04 11001 7 195,30 7 224,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

082 04 05 14 Б 04 11001 600 7 195,30 7 224,20



326

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий государственным

бюджетным и автоном

ным учреждениям

082 04 05 14 Б 04 11002 13 714,09 13 714,06

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

082 04 05 14 Б 04 11002 600 13 714,09 13 714,06

Подпрограмма«Разви

тие мелиорациисельско

хозяйственныхземель»

082 04 05 14М 42 252,63 43 121,06

Основноемероприятие

«Строительство,рекон

струкцияи техническое

перевооружениемелио

ративныхсистем общего
и индивидуального

пользованияи отдельно

расположенныхгидро

техническихсооруже

ний»

082 04 05 14М 02 11 726,32 19 894,74

Строительство,рекон

струкцияи техническое

перевооружениемелио

ративныхсистем общего

и индивидуального

пользованияи отдельно

расположенныхгидро

техническихсооружений

082 04 05 14М 02 R5980 11 726,32 19 894,74

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14М 02 R5980 800 11 726,32 19 894,74

Основноемероприятие

«Агролесомелиоратив

ные и фитомелиоратив-

ные мероприятияна

Черныхземляхи Киз-

лярскихпастбищах»

082 04 05 14М03 9 473,68 8 947,37

Агоолесомелиоративные

и фитомелиоративные

мероприятияна Черных

земляхи Кизлярских

пасхбищах

082 04 05 14М 03 R5980 9 473,68 8 947,37

Иные бюджетныеассиг

нования

082 04 05 14М 03 R5980 800 9 473,68 8 947,37

Основноемероприятие

«Культуртехнические

мероприятия»

082 04 05 14М04 21 052,63 14 278,95

Культуртехническиеме

роприятия

082 04 05 14М 04 R5980 21 052,63 14 278,95



327

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные бюджетные ассиг

нования

082 04 05 14М 04 R5980 800 21 052,63 14 278,95

Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство

082 05 9 464,95 9 690,61

Благоустройство 082 05 03 9 464,95 9 690,61

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

развитиесельскихтер

риторийРеспубликиДа

гестан»

082 05 03 51 9 464,95 9 690,61

Подпрограмма«Созда

ние и развитиеинфра

структурына сельских

территориях»

082 05 03 513 9 464,95 9 690,61

Основноемероприятие

«Благоустройствосель

скихтерриторий»

082 05 03 513 03 9 464,95 9 690,61

Субсидиина обеспече
ние комплексногоразви

тия сельскихтерриторий

082 05 03 51 3 03 R5760 9 464,95 9 690,61

Межбюджетныетранс
ферты

082 05 03 51 3 03 R5760 500 9 464,95 9 690,61

Социальнаяполитика 082 10 37 683,43 47 716,06

Социальноеобеспечение

населения

082 10 03 37 683,43 47 716,06

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

развитиесельскихтер

риторийРеспубликиДа

гестан»

082 10 03 51 37 683,43 47 716,06

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе

чения доступными ком

фортнымжильемсель
ского населения»

082 10 03 51 1 37 683,43 47 716,06

Основноемероприятие

«Предоставлениесоци
альныхвыплатна строи

тельство(приобретение)

жилья»

082 10 03 51 1 01 37 683,43 47 716,06

Субсидиина обеспече
ние комплексногоразви

тия сельскихтерриторий

082 10 03 51 1 01 R5760 37 683,43 47 716,06

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

082 10 03 51 1 01R5760 300 37 683,43 47 716,06



328

1 2 3 4 5 6 7 8

Комитет по виногра

дарству и алкогольно

му регулированию Рес

публики Дагестан

083 18 323,00 18 905,00

Национальнаяэконо

мика

083 04 18 323,00 18 905,00

Другиевопросы в обла

сти национальнойэко

номию!

083 04 12 18 323,00 18 905,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

083 04 12 99 18 323,00 18 905,00

Иные непрограммные

мероприятия

083 04 12 99 8 18 323,00 18 905,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

083 04 12 99 8 00 20000 18 323,00 18 905,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждевпиями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

083 04 12 99 8 00 20000 100 15 253,00 15 835,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

083 04 12 99 8 00 20000 200 2 720,00 2 720,00

Иные бюджетныеассиг

нования

083 04 12 99 8 00 20000 800 350,00 350,00

Комитетпо ветерина

рии РеспубликиДаге

стан

084 1 337 388,88 1 337 712,14

Национальнаяэконо

мика

084 04 1 337 388,88 1 337 712,14

Сельскоехозяйствои

рыболовство

084 04 05 1 337 388,88 1 337 712,14

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиесель

ского хозяйстваи регу

лированиерынков сель

скохозяйственнойпро

дукции, сырья и продо-

084 04 05 14 1 337 388,88 1 337 712,14



329

1 2 3 4 5 6 7 8

вольствия в Республике

Дагестан»

Подпрограмма «Обеспе

чение реализации про

граммы»

084 04 05 14 Б 1 154 952,28 1 155 275,54

Государственнаяпод

держкааккредитацииве

теринарныхлабораторий

в национальнойсистеме

аккредитации

084 04 05 14 Б Т2 52510 94,14 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

084 04 05 14 Б Т2 52510 600 94,14 0,00

Основноемероприятие

«Совершенствование

обеспеченияреализации

программы»

084 04 05 14 Б 01 18 171,30 18 588,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

084 04 05 14 Б 01 20000 18 171,30 18 588,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

сгвеннымивнебюджет

ными фондами

084 04 05 14 Б 01 20000 100 14 045,30 14 462,70

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

084 04 05 14 Б 01 20000 200 4 046,00 4 046,00

Иные бюджетныеассиг

нования

084 04 05 14 Б 01 20000 800 80,00 80,00

Основноемероприятие

«Совершенствование
обеспеченияреализации
программы»

084 04 05 14 Б 04 1 136 686,84 1 136 686,84

Предоставлениесубси

дий государственным

бюджетными автоном
ным учреждениям

084 04 05 14 Б 04 11000 1 136 686,84 1 136 686,84

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

084 04 05 14 Б 04 11000 600 1 136 686,84 1 136 686,84



330

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Подпрогоамма «Обеспе

чение общих условий
функционирования от
раслей агропромышлен

ного комплекса»

084 04 05 14 В 179 000,00 179 000,00

Основноемероприятие

«Обеспечениепроведе

ния организационныхи

противоэпизоотических

мероприятий(поставкав

РеспубликуДагестанле

карственныхсредств и

препаратовдля ветери

нарногоприменения)»

084 04 05 14 В 05 179 000,00 179 000,00

Обеспечениепроведения

организационныхи про

тивоэпизоотическихме

роприятий(поставкав

РеспубликуДагестанле
карственныхсредстви

препаратовдля ветери

нарногоприменения)

084 04 05 14 В 05 62210 179 000,00 179 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

084 04 05 14 В 05 62210 600 179 000,00 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас

бруцеллезомлюдей и

сельскохозяйственных

животных»

084 04 05 14 Е 3 436,60 3 436,60

Основноемероприятие

«Предупреждениебес

контрольногозавоза ско

та и распространения

бруцеллезав Республике

Дагестан,ветеринарная

экспертизаи сертифика
ция продукцииживотно

водства»

084 04 05 14 Е 03 3 436,60 3 436,60

Предупреждениебес
контрольногозавоза ско

та и распространения

бруцеллезав Республике
Дагестан,ветеринарная

экспертизаи сертифика
ция продукцииживотно

водства

084 04 05 14Е03 70100 3 436,60 3 436,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

084 04 05 14Е03 70100 600 3 436,60 3 436,60



331

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Комитет по рыбному

хозяйству Республики

Дагестан

085 15 421,40 15 903,20

Национальнаяэконо

мика

085 04 15 421,40 15 903,20

Сельскоехозяйствои

рыболовство

085 04 05 15 421,40 15 903,20

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

085 04 05 99 15 421,40 15 903,20

Иные непрограммные

мероприятия

085 04 05 99 8 15 421,40 15 903,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

085 04 05 99 8 00 20000 15 421,40 15 903,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

С1веннымивнебюджет

ными фондами

085 04 05 99 8 00 20000 100 12 744,40 13 226,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

085 04 05 99 8 00 20000 200 2 327,00 2 327,00

Иные бюджетныеассиг
нования

085 04 05 99 8 00 20000 800 350,00 350,00

Министерствопо делам

молодежиРеспублики

Дагестан

091 61 509,20 62 018,40

Образование 091 07 61 509,20 62 018,40

Молодежнаяполиггика 091 07 07 41 350,10 41 350,10

Государственнаяпро
грамма «Реализациямо

лодежнойполитикив

РеспубликеДагестан»

091 07 07 33 41 350,10 41 350,10

Поддержкамолодежных

инициатив

091 07 07 33 2 41 350,10 41 350,10

Основноемероприятие

«Реализатщямеханизмов

091 07 07 33 2 01 41 350,10 41 350,10



332

1 2 3 4 5 6 7 8

развития молодежной

политики»

Финансовое обеспечение

выполнения функций

государственных орга

нов и учреждений

091 07 07 33 2 01 00590 8 209,40 8 209,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

С1веннымивнебюджет

ными фондами

091 07 07 33 2 01 00590 100 7 526,80 7 526,80

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

091 07 07 33 2 01 00590 200 662,60 662,60

Иные бюджетныеассиг

нования

091 07 07 33 2 01 00590 800 20,00 20,00

Мероприятияв сфере

молодежнойполитики

091 07 07 33 2 01 99000 33 140,70 33 140,70

Закупкатоваров,работи

услуг для,обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

091 07 07 33 2 01 99000 200 33 140,70 33 140,70

Другиевопросыв обла

сти образования

091 07 09 20 159,10 20 668,30

Государственнаяпро

грамма«Реализациямо

лодежнойполитикив

РеспубликеДагестан»

091 07 09 33 20 159,10 20 668,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности аппарата»

091 07 09 33 0 15 20 159,10 20 668,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

091 07 09 33 0 15 20000 20 159,10 20 668,30

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печения выполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

091 07 09 33 0 15 20000 100 17 601,10 18 110,30



333

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни
ципальных) нужд

091 07 09 33 0 15 20000 200 2 235,00 2 235,00

Иные бюджетныеассиг

нования

091 07 09 33 0 15 20000 800 323,00 323,00

Министерствострои

тельстваРеспублики

Дагестан

132 5 575 297,50 3 960 089,67

Общегосударственные

вонросы

132 01 17 636,50 17 636,50

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

132 01 13 17 636,50 17 636,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищного схроительствав

РеспубликеДагестан»

132 01 13 16 17 636,50 17 636,50

Подпрограмма«Повы

шение сейсмоустойчиво-

сти жилыхдомов, ос

новныхобъектови си

стем жизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

132 01 13 16 3 17 636,50 17 636,50

Оценкасейсмоуязвимо-

сти зданий, сооружений,

разработкапроектов

сейсмоусиления,повы

шение сейсмостойкости

зданийи сооружений

132 01 13 16 3 00 20860 17 636,50 17 636,50

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

132 01 13 16 3 00 20860 600 17 636,50 17 636,50

Национальнаяэконо

мика

132 04 70 517,40 72 174,20

Другиевопросыв обла

сти национальнойэко

номики

132 04 12 70 517,40 72 174,20

Обеспечениедеятельно

сти государственных

учреждений

132 04 12 98 3 853,00 3 853,00

Иные непрограммные

мероприятия

132 04 12 98 8 3 853,00 3 853,00



334

1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое обеспечение
выполнения функций

государственных учре

ждений, оказания услуг

и выполнения работ

132 04 12 98 8 00 00590 3 853,00 3 853,00

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

132 04 12, 98 8 00 00590 600 3 853,00 3 853,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

132 04 12 99 66 664,40 68 321,20

Иные непрограммные

мероприятия

132 04 12 99 8 66 664,40 68 321,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

132 04 12 99 8 00 20000 66 664,40 68 321,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

132 04 12 99 8 00 20000 100 57 791,40 59 448,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

132 04 12 99 8 00 20000 200 8 598,00 8 598,00

Иные бюджетныеассиг

нования

132 04 12 99 8 00 20000 800 275,00 275,00

Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство

132 05 3 744 306,46 2 952 154,58

Жилищноехозяйство 132 05 01 9 460,80 9 460,80

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

132 05 01 16 9 460,80 9 460,80

Подпрограмма«Обеспе

чение жильеммолодых

семей в РеспубликеДа

гестан»

132 05 01 16 4 9 460,80 9 460,80

Предоставлениемоло

дым семьям социальных

132 05 01 16 4 00 15500 9 460,80 9 460,80



335

1 2 3 4 5 6 7 8

выплат на приобретение

жилого помещения или

приобретение (строи

тельство) жилья

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

132 05 01 16 4 00 15500 600 9 460,80 9 460,80

Коммунальноехозяйство 132 05 02 1 501 120,91 1 018 302,90

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

132 05 02 16 747 605,01 253 129,50

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе

чения качественными

услугамижилищно-

коммунальногохозяй

ства населенияРеспуб

лики Дагестан»

132 05 02 16 7 747 605,01 253 129,50

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках
республиканскойинве

стиционнойпрограммы

132 05 02 16 7 00 4112R 515 656,81 110 000,00

Межбюджетныетранс
ферты

132 05 02 16 7 00 4112R 500 515 656,81 110 000,00

Мероприятияпо соци

ально-экономическому

развитиюсубъектовРос

сийскойФедерации,

входящихв состав Севе-

ро-Кавказскогофеде

рального округа, в рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

132 05 02 16 7 00 5523R 104 202,90 0,00

Межбюджётныетранс
ферты

132 05 02 16 7 00 5523R 500 104 202,90 0,00

Мероприятияпо соци

ально-экономическому

развитиюсубъектовРос

сийскойФедерации,

входящихв состав Севе

ро-Кавказскогофеде

рального округа, в рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

132 05 02 16 7 00 R523R 127 745,30 143 129,50



336

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

132 05 02 16 7 00R523R 500 127 745,30 143 129,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

132 05 02 49 753 515,90 765 173,40

Мероприятияпо соци

ально-экономическому

развитиюсубъектовРос

сийской Федерации,

входящихв состав Севе-

ро-Кавказскогофеде

ральногоокругав рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

132 05 02 49 0 00 R523R 753 515,90 765 173,40

Межбюджетныетранс

ферты

132 05 02 49 0 00 R523R 500 753 515,90 765 173,40
1 г

Благоустройство 132 05 03 906 648,38 1 007 387,07

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Формирование

современнойгородской

среды в РеспубликеДа

гестан»

132 05 03 46 906 648,38 1 007 387,07

Федеральныйпроект

«Формированиеком

фортнойгородскойсре

ды»

132 05 03 46 0F2 906 648,38 1 007 387,07

Субсидиина поддержку

муниципальныхпро

грамм формированиясо

временнойгородской

среды

132 05 03 46 0 F2 55550 906 648,38 1 007 387,07

Межбюджетныетранс

ферты

132 05 03 46 0F2 55550 500 906 648,38 1 007 387,07

Другиевопросыв обла

сти жилищно-

коммунальногохозяй

ства

132 05 05 1 327 076,37 917 003,81

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

132 05 05 16 1 243 533,37 833 460,81

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе-

132 05 05 16 7 1 243 533,37 833 460,81



337

1 2 3 4 5 6 7 8

чения качественными

услугами жилищно-

коммунального хозяй

ства населения Респуб

лики Дагестан»

Федеральный проект

«Чистая вода»

132 05 05 16 7F5 1 243 533,37 833 460,81

Строительствои рекон-

Сфукция(модернизация)

объектовпитьевогово

доснабженияв рамках

республиканскойинве

стиционнойпрограммы

132 05 05 16 7 F5 5243R 1 243 533,37 833 460,81

Межбюджетныетранс
ферты

132 05 05 16 7F5 5243R 500 1 243 533,37 833 460,81

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

132 05 05 99 83 543,00 83 543,00

Иные непрограммные

мероприятия

132 05 05 99 9 83 543,00 83 543,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

132 05 05 99 9 00 00590 7 067,50 7 067,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

132 05 05 99 9 00 00590 100 6 545,10 6 545,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

132 05 05 99 9 00 00590 200 422,40 422,40

Иные бюджетныеассиг

нования

132 05 05 99 9 00 00590 800 100,00 100,00

Обеспечениедеятельно

сти Дагестанскогоне

коммерческогофонда

капитальногоремонта

общегоимуществав
многоквартирньгхдомах

132 05 05 99 9 00 62450 68 161,60 68 161,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

132 05 05 99 9 00 62450 600 68 161,60 68 161,60



338

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Обеспечение деятельно

сти Дагестанского фонда

по урегулированию обя

зательств застройщиков

перед участниками доле

вого строительства

132 05 05 99 9 00 62470 8 313,90 8 313,90

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

132 05 05 99 9 00 62470 600 8 313,90 8 313,90

Образование 132 07 769 839,10 431 424,98

Дошкольноеобразова

ние

132 07 01 69 300,86 152 199,79

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищного строительствав

РеспубликеДагестан»

132 07 01 16 69 300,86 152 199,79

Подпрограмма«Повы

шение сейсмоустойчиво-

сти жилыхдомов, ос

новныхобьектови си

стем жизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

132 07 01 16 3 69 300,86 152 199,79

Реализациямероприятий

по повышениюустойчи

вости жилыхдомов, ос

новныхобъектови си

стем жизнеобеспечения

в сейсмическихрайонах

в рамкахРеспубликан
ской инвестиционной

программы

132 07 01 16 3 00 R540R 69 300,86 152 199,79

Капитальныевложенияв

объектыгосударс1вен-

ной (муниципальной)

собственности

132 07 01 16 3 00 R540R 400 69 300,86 152 199,79

Общее образование 132 07 02 700 538,24 279 225,19

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

132 07 02 16 260 703,24 67 503,27

Подпрограмма«Повы

шение сейсмоустойчиво-

сти жилыхдомов, ос

новныхобьектови си-

132 07 02 16 3 260 703,24 67 503,27



339

1 2 3 4 5 6 7 8

схем жизнеобеспечения

Республики Дагестан»

Реализация мероприятий

по повышению устойчи

вости жилых домов, ос

новных объектов и си

стем жизнеобеспечения

в сейсмических районах

в рамках республикан

ской инвестиционной

программы

132 07 02 16 3 00 R540R 260 703,24 67 503,27

Капитальныевложенияв

объекты государствен
ной (муниципальной)

собственности

132 07 02 16 3 00 R540R 400 260 703,24 67 503,27

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

132 07 02 19 439 835,00 211 721,92

Подпрограмма«Разви

тие обш;его образования

детей»

132 07 02 19 2 439 835,00 211721,92

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовобра

зования»

132 07 02 19 2 38 439 835,00 211 721,92

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках
республиканскойинве
стиционнойпрограммы

132 07 02 19 2 38 4112R 439 835,00 211 721,92

Межбюджетныетранс
ферты

132 07 02 19 2 38 4112R 500 439 835,00 211 721,92

Культура,кинемато

графия

132 08 166 685,34 54 524,00

Культура 132 08 01 112 161,34 0,00

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

132 08 01 20 112 161,34 0,00

Подпрограмма«Культу

ра и искусство»

132 08 01 20 2 112 161,34 0,00

Основноемероприятие

«Организациягосудар

ственныхпроектовв

сфере традиционной

народнойкультуры»

132 08 01 20 2 02 112 161,34 0,00



340

1 2 3 4 5 6 7 8

Капитальные вложения в

объекты муниципальной

собственности в рамках
республиканской инве
стиционной программы

132 08 01 20 2 02 4112R 112 161,34 0,00

Межбюджетныетранс
ферты

132 08 01 20 2 02 4112R 500 112 161,34 0,00

Другиевопросыв обла

сти культуры, кинемато

графии

132 08 04 54 524,00 54 524,00

Реализацияфункций ор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

132 08 04 99 54 524,00 54 524,00

Иные непрограммные

мероприятия

132 08 04 99 9 54 524,00 54 524,00

Обеспечениедеятельно
сти Дагестанскогоне

коммерческогофонда

«Россия - моя история.

Город Махачкала»

132 08 04 99 9 00 62460 54 524,00 54 524,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

132 08 04 99 9 00 62460 600 54 524,00 54 524,00

Здравоохранение 132 09 440 000,00 62 524,67

Другиевопросыв обла

сти здравоохранения

132 09 09 440 000,00 62 524,67

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

132 09 09 21 440 000,00 62 524,67

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового
образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

132 09 09 21 1 440 000,00 62 524,67

Основноемероприятие

«Строительствои рекон
струкцияобъектовздра

воохранения»

132 09 09 21 1 Ш 440 000,00 62 524,67

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной
собственностив рамках

республиканскойинве
стиционнойпрограммы

132 09 09 21 1 1И4112К 440 000,00 62 524,67



341

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

132 09 09 21 1 1H4112R 500 440 000,00 62 524,67

Социальнаяполитика 132 10 366 312,70 369 650,74

Социальноеобеспечение

населения

132 10 03 300 000,00 300 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищного строительствав

РеспубликеДагестан»

132 10 03 16 300 000,00 300 000,00

Подпрограмма«Оказа

ние мер государственной

подл,ержкив улучшении

жилищныхусловий от

дельнымкатегориям

граждан»

132 10 03 16 2 300 000,00 300 000,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной подл,ержкиотдель

ным категориямграж

дан, установленнымрес

публиканскимзаконода

тельством»

132 10 03 16 2 01 300 000,00 300 000,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

132 10 03 16 2 01 15300 300 000,00 300 000,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

132 10 03 16 2 01 15300 300 300 000,00 300 000,00

Охранасемьи и детства 132 10 04 66 312,70 69 650,74

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищного строительствав

РеспубликеДагестан»

132 10 04 16 66 312,70 69 650,74

Подпрограмма«Обеспе

чение жильеммолодых

семей в РеспубликеДа

гестан»

132 10 04 16 4 66 312,70 69 650,74

Реализациимероприятий

по обеспечениюжильем

молодыхсемей

132 10 04 16 4 00 R4970 66 312,70 69 650,74

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

132 10 04 16 4 00 R4970 300 66 312,70 69 650,74

Государственнаяжи

лищнаяинспекция

РеспубликиДагестан

133 43 580,40 44 711,30



342

1 2 3 4 5 6 7 8

Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство

133 05 43 580,40 44 711,30

Другиевопросыв обла

сти жилищно-комму-

нальногохозяйства

133 05 05 43 580,40 44 711,30

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

133 05 05 99 43 580,40 44 711,30

Иные непрограммные

мероприя1ия

133 05 05 99 8 43 580,40 44 711,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

133 05 05 99 8 00 20000 43 580,40 44 711,30

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

133 05 05 99 8 00 20000 100 38 288,40 39 419,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

133 05 05 99 8 00 20000 200 5 162,00 5 162,00

Иные бюджетныеассиг

нования

133 05 05 99 8 00 20000 800 130,00 130,00

Министерствопо

национальнойполити

ке и делам религий

РеспубликиДагестан

134 109 947,40 87 297,60

Общегосударственные

вопросы

134 01 99 006,90 76 357,10

Другие общегосудар

ственныевопросы

134 01 13 99 006,90 76 357,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Взаимодействие

с религиознымиоргани

зациями в Республике

Дагестани их государ

ственнаяподдержка»

134 01 13 12 24 000,00 0,00

Основноемероприятие

«Взаимодействиес рели

гиознымиорганизация-

134 01 13 12 0 01 24 000,00 0,00



343

1 2 3 4 5 6 7 8

ми и их государственная

поддержка»

Реализация мер под

держки и взаимодей

ствия с религиозными

организациями

134 01 13 12 0 01 99590 24 000,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

134 01 13 12 0 01 99590 600 24 000,00 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Реализация гос
ударственнойнацио

нальнойполитики в

РеспубликеДагестан»

134 01 13 32 16 461,58 16 461,58

Подпрограмма«Форми

рованиеобщероссийской

гражданскойидентично

сти и развитиенацио

нальныхотношенийв

РеспубликеДагестан»

134 01 13 32 1 7 311,73 7 311,73

СубсидияДагестанской

региональнойобще

ственнойорганизации

«СоюзженщинДагеста

на»

134 01 13 32 1 00 62331 2 500,00 2 500,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

134 01 13 32 1 00 62331 600 2 500,00 2 500,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и эт

нокультурномуразви

тию народовРоссии

134 01 13 32 1 00 R5160 4 811,73 4 811,73

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

134 01 13 32 1 00 R5160 200 4 811,73 4 811,73

Подпрограмма«Разви

тие институтовграждан

ского обществав Рес

публикеДагестан»

134 01 13 32 2 5 982,85 5 982,85

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и эт

нокультурномуразви

тию народовРоссии

134 01 13 32 2 00 R5160 5 982,85 5 982,85



344

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

134 01 13 32 2 00 R5160 200 5 982,85 5 982,85

Подпрограмма«Госу-

дарственнаяподдержка

казачьихобществв Рес

публикеДагестан»

134 01 13 32 3 1 067,00 1 067,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и эт

нокультурномуразви

тию народовРоссии

134 01 13 32 3 00R5160 1 067,00 1 067,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

134 01 13 32 3 00 R5160 200 1 067,00 1 067,00

Подпрограмма«Соци

альнаяи культурная

адаптацияи интеграция

иностранныхгражданв

РеспубликеДагестан»

134 01 13 32 4 2 100,00 2 100,00

Реализациямероприятий

по укреплениюединства

российскойнации и эт

нокультурномуразви

тию народовРоссии

134 01 13 32 4 00 R5160 2 100,00 2 100,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

134 01 13 32 4 00 R5160 200 2 100,00 2 100,00

Обеспечениедеятельно

сти государственных

учреждений

134 01 13 98 8 834,62 8 966,42

Иные непрограммные

мероприятия

134 01 13 98 8 8 834,62 8 966,42

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственных учре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

134 01 13 98 8 00 00590 8 834,62 8 966,42

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

134 01 13 98 8 00 00590 600 8 834,62 8 966,42

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

134 01 13 99 49 710,70 50 929,10



345

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные непрограммные

мероприятия

134 01 13 99 8 49 710,70 50 929,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

134 01 13 99 8 00 20000 49 710,70 50 929,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

134 01 13 99 8 00 20000 100 41 662,70 42 881,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

134 01 13 99 8 00 20000 200 7 465,60 7 465,60

Иные бюджетныеассиг

нования

134 01 13 99 8 00 20000 800 582,40 582,40

Культура,кинемато

графия

134 08 10 940,50 10 940,50

Культура 134 08 01 10 940,50 10 940,50

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «РазвЕггиекуль

туры в РеспубликеДаге

стан»

134 08 01 20 10 940,50 10 940,50

Подпрограмма«Культу

ра и искусство»

134 08 01 20 2 10 940,50 10 940,50

Основноемероприятие

«Организациягосудар

ственныхпроектовв

сферетрадиционной

народнойкультуры»

134 08 01 20 2 02 10 940,50 10 940,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

134 08 01 20 2 02 00590 10 940,50 10 940,50

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

134 08 01 20 2 02 00590 600 10 940,50 10 940,50

Представительство
РеспубликиДагестанв

Ставропольскомкрае

139 10 140,40 10 334,50



346

1 2 3 • 4 5 6 7 8

Общегосударственные

вопросы

139 01 10 140,40 10 334,50

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

139 01 13 10 140,40 10 334,50

Реализацияфункций ор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

139 01 13 99 10 140,40 10 334,50

Иные непрограммные

мероприятия

139 01 13 99 8 10 140,40 10 334,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

139 01 13 99 8 00 20000 10 140,40 10 334,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

139 01 13 99 8 00 20000 100 6 736,40 6 930,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

139 01 13 99 8 00 20000 200 3 374,00 3 374,00

Иные бюджетныеассиг

нования

139 01 13 99 8 00 20000 800 30,00 30,00

Министерствоэконо

мики и территориаль

ного развитияРеспуб

лики Дагестан

140 10 304 410,46 9 532 168,91

Общегосударственные
вопросы

140 01 1 009 935,70 973 900,30

Другие общегосудар

ственныевопросы

140 01 13 1 009 935,70 973 900,30

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 01 13 49 60 000,00 0,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 01 13 49 0 00 99940 60 000,00 0,00



347

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

140 01 13 49 0 00 99940 500 60 000,00 0,00

Обеспечениедеятельно

сти государственных

учреждений

140 01 13 98 846 759,60 868 482,10

Иные непрограммные

мероприятия

140 01 13 98 8 846 759,60 868 482,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

140 01 13 98 8 00 00590 846 759,60 868 482,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес
печения выполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

140 01 13 98 8 00 00590 100 5 762,00 5 910,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

140 01 13 98 8 00 00590 200 1 799,00 1 799,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

140 01 13 98 8 00 00590 600 839 168,60 860 742,50

Иные бюджетныеассиг

нования

140 01 13 98 8 00 00590 800 30,00 30,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 01 13 99 103 176,10 105 418,20

Иные непрограммные

мероприятия

140 01 13 99 8 103 176,10 105 418,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

140 01 13 99 8 00 20000 88 626,10 90 868,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печения выполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

140 01 13 99 8 00 20000 100 77 689,50 79 931,60



348

1 2 3 4 5 6 7 8

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

140 01 13 99 8 00 20000 200 10 399,60 10 399,60

Иные бюджетныеассиг

нования

140 01 13 99 8 00 20000 800 537,00 537,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

140 01 13 99 8 00 99900 14 550,00 14 550,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения
государственных(муни

ципальных)нужд

140 01 13 99 8 00 99900 200 9 550,00 9 550,00

Иные бюджетныеассиг

нования

140 01 13 99 8 00 99900 800 5 000,00 5 000,00

Национальнаябез

опасностьи право

охранительнаядея

тельность

140 03 328 332,79 98 900,00

Гражданскаяоборона 140 03 09 328 332,79 98 900,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 03 09 49 328 332,79 98 900,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городского01фуга

«городДербент»

140 03 09 49 0 00 99940 328 332,79 98 900,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 03 09 49 0 00 99940 500 328 332,79 98 900,00

Национальнаяэконо

мика

140 04 3 138 392,80 2 772 886,46

Транспорт 140 04 08 494 447,22 765 433,05

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 04 08 49 494 447,22 765 433,05



349

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация мероприятий

по комплексному разви

тию городского округа

«город Дербент»

140 04 08 49 0 00 99940 494 447,22 765 433,05

Межбюджетныетранс

ферты

140 04 08 49 0 00 99940 500 494 447,22 765 433,05

Дорожноехозяйство

(дорожныефонды)

140 04 09 1 738 238,44 1 483 553,41

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 04 09 49 1 407 488,44 1 483 553,41

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 04 09 49 0 00 99940 1 407 488,44 1 483 553,41

Межбюджетныетранс

ферты

140 04 09 49 0 00 99940 500 1 407 488,44 1 483 553,41

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Обеспечение

развитияи реализации

городскимокругом с

внутригородскимделе

нием «городМахачкала»

функцийстолицыРес
публикиДагестан»

140 04 09 62 330 750,00 0,00

Обеспечениемероприя

тий, связанныхс реали

зацией городскимокру

гом с внутригородским

делением«городМахач

кала» функцийстолицы

РеспубликиДагестан

140 04 09 62 0 00 99710 330 750,00 0,00

Межбюджетныетранс
ферты

140 04 09 62 0 00 99710 500 330 750,00 0,00

Другиевопросыв обла

сти национальнойэко

номики

140 04 12 905 707,14 523 900,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социально-

экономическоеразвитие

горныхтерриторийРес

публикиДагестан»

140 04 12 48 75 000,00 75 000,00

Реализациянаправления

расходов

140 04 12 48 0 00 99980 75 000,00 75 000,00



350

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные бюджетные ассиг

нования

140 04 12 48 0 00 99980 800 75 000,00 75 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 04 12 49 630 000,33 298 900,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городского01фуга

«городДербент»

140 04 12 49 0 00 99940 630 000,33 298 900,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 04 12 49 0 00 99940 500 600 000,00 298 900,00

Иные бюджетныеассиг

нования

140 04 12 49 0 00 99940 800 30 000,33 0,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 04 12 99 200 706,81 150 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

140 04 12 99 9 200 706,81 150 000,00

Созданиеобъектовсоци

альногои производ

ственногокомплексов,в

том числе объектовоб
щегражданскогоназна

чения, жилья, инфра-
сгруктуры,и иных объ

ектов в рамкахреспуб

ликанскойинвестицион

ной программы

140 04 12 99 9 00 4009R 200 706,81 150 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

140 04 12 99 9 00 4009R 800 200 706,81 150 000,00

Жилищно-коммуналь

ное хозяйство

140 05 4 085 548,46 3 680 407,36

Коммунальноехозяйство 140 05 02 3 149 046,77 2 436 160,18

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 05 02 49 2 976 146,77 2 436 160,18

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 05 02 49 0 00 99940 2 976 146,77 2 436 160,18



351

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

140 05 02 49 0 00 99940 500 2 976 146,77 2 436 160,18

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Обеспечение

развитияи реализации

городскимокругом с

внутригородскимделе

нием «городМахачкала»

функцийстолицыРес

публикиДагестан»

140 05 02 62 172 900,00 0,00

Обеспечениемероприя

тий, связанныхс реали

зациейгородскимокру

гом с внутригородским

делением«городМахач

кала» функцийстолицы

РеспубликиДагестан

140 05 02 62 0 00 99710 172 900,00 0,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 05 02 62 0 00 99710 500 172 900,00 0,00

Благоустройство 140 05 03 932 401,69 1 209 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 05 03 49 648 901,69 1 209 000,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 05 03 49 0 00 99940 648 901,69 1 209 000,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 05 03 49 0 00 99940 500 648 901,69 1 209 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Обеспечение

развитияи реализации

городскимокругом с

внутригородскимделе

нием «городМахачкала»

функцийстолицыРес

публикиДагестан»

140 05 03 62 283 500,00 0,00

Обеспечениемероприя

тий, связанныхс реали

зацией городскимокру

гом с внутригородским

делением«городМахач

кала» функцийстолицы

РеспубликиДагестан

140 05 03 62 0 00 99710 283 500,00 0,00



352

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

140 05 03 62 0 00 99710 500 283 500,00 0,00

Другиевопросыв обла

сти ЖИЛИЕЦНО-

коммунальногохозяй

ства

140 05 05 4 100,00 35 247,18

Реализацияфунщийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 05 05 99 4 100,00 35 247,18

Иные непрограммные

мероприятия

140 05 05 99 9 4 100,00 35 247,18

Созданиеобъектов соци

ального и производ

ственногокомплексов,в

том числе объектовоб
щегражданскогоназна

чения, жилья, инфра

структуры,и иных объ

ектов за счет средств не

коммерческойорганиза

ции «Фондразвитиямо

ногородов»

140 05 05 99 9 00 40091 4 100,00 35 247,18

Иные бюджетныеассиг

нования

140 05 05 99 9 00 40091 800 4 100,00 35 247,18

Охранаокружающей

среды

140 06 20 880,76 73 850,53

Охранаобъектоврасти

тельногои животного

мира и среды их обита

ния

140 06 03 20 880,76 73 850,53

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 06 03 49 20 880,76 73 850,53

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 06 03 49 0 00 99940 20 880,76 73 850,53

Межбюджетныетранс

ферты

140 06 03 49 0 00 99940 500 20 880,76 73 850,53

Образование 140 07 915 871,55 847 203,76

Дошкольноеобразова

ние

140 07 01 208 778,50 305 791,86

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа-

140 07 01 49 108 778,50 205 791,86



353

1 2 3 4 5 6 7 8

гестан «Комплексное

территориальное разви

тие муниципального об

разования «городской

округ «город Дербент»

Реализация мероприятий

по комплексному разви

тию городского 01фуга

«город Дербент»

140 07 01 49 0 00 99940 108 778,50 205 791,86

Межбюджетныетранс

ферты

140 07 01 49 0 00 99940 500 108 778,50 205 791,86

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 07 01 99 100 000,00 100 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

140 07 01 99 9 100 000,00 100 000,00

Субсидиина реализацию

проектовинициативму

ниципальныхобразова

ний РеспубликиДаге

стан

140 07 01 99 9 00 41120 100 000,00 100 000,00

Межбюджетныетранс
ферты

140 07 01 99 9 00 41120 500 100 000,00 100 000,00

Общее образование 140 07 02 646 123,87 390 145,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 07 02 49 446 123,87 190 145,10

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 07 02 49 0 00 99940 446 123,87 190 145,10

Межбюджетныетранс
ферты

140 07 02 49 0 00 99940 500 446 123,87 190 145,10

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 07 02 99 200 000,00 200 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

140 07 02 99 9 200 000,00 200 000,00

Субсидиина реализацию
проектовинициативму

ниципальныхобразова

ний РеспубликиДаге

стан

140 07 02 99 9 00 41120 200 000,00 200 000,00



354

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс

ферты

140 07 02 99 9 00 41120 500 200 000,00 200 000,00
т г

Дополнительноеобразо

вание детей

140 07 03 29 666,86 150 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 07 03 49 29 666,86 150 000,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 07 03 49 0 00 99940 29 666,86 150 000,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 07 03 49 0 00 99940 500 29 666,86 150 000,00

Профессиональнаяпод

готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

140 07 05 1 635,46 1 266,80

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

140 07 05 99 1 635,46 1 266,80

Иные непрограммные

мероприятия

140 07 05 99 9 1 635,46 1 266,80

Переподготовкаи по

вышение квалификации

кадров для организаций

народногохозяйства

140 -07 05 99 9 00 20400 1 281,98 913,32

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

140 07 05 99 9 00 20400 200 1 281,98 913,32

Подготовкауправленче

ских кадров для органи

заций народногохозяй

ства РоссийскойФеде

рации

140 07 05 99 9 00 R0660 353,48 353,48

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

140 07 05 99 9 00 R0660 200 353,48 353,48

Другиевопросыв обла

сти образования

140 07 09 29 666,86 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

140 07 09 49 29 666,86 0,00



355

1 2 3 4 5 6 7 8

территориальное разви

тие муниципального об

разования «городской

округ «город Дербент»

Реализация мероприятий

по комплексному разви

тию городского округа

«город Дербент»

140 07 09 49 0 00 99940 29 666,86 0,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 07 09 49 0 00 99940 500 29 666,86 0,00

Культура,кинемато

графия

140 08 70 000,00 656 700,00

Культура 140 08 01 50 000,00 596 700,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 08 01 49 50 000,00 596 700,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 08 01 49 0 00 99940 50 000,00 596 700,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 08 01 49 0 00 99940 500 50 000,00 596 700,00

Другиевопросы в обла

сти культуры, кинемато

графии

140 08 04 20 000,00 60 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 08 04 49 20 000,00 60 000,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 08 04 49 0 00 99940 20 000,00 60 000,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 08 04 49 0 00 99940 500 20 000,00 60 000,00

Социальнаяполитика 140 10 217 448,40 228 320,50

Социальноеобеспечение

населения

140 10 03 217 448,40 228 320,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа-

140 10 03 22 217 448,40 228 320,50



356

1 2 3 4 5 6 7 8

гестан «Социальная под

держка граждан»

Подпрограмма «Разви

тие мер социальной под

держки отдельных кате

горий граждан»

140 10 03 22 1 217 448,40 228 320,50

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкиотдель

ным категориямграж

дан»

140 10 03 22 108 217 448,40 228 320,50

Предоставлениеи обес

печениепредоставления

гражданамсубсидийна

оплатужилогопомеще

ния и коммунальных

услуг

140 10 03 22 1 08 72011 217 448,40 228 320,50

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

140 10 03 22 1 08 72011 200 1 081,80 1 135,90

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

140 10 03 22 1 08 72011 300 216 366,60 227 184,60

Физическаякультураи

спорт

140 11 318 000,00 0,00

Массовыйспорт 140 11 02 318 000,00 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

территориальноеразви

тие муниципальногооб

разования«городской

округ «городДербент»

140 11 02 49 318 000,00 0,00

Реализациямероприятий

по комплексномуразви

тию городскогоокруга

«городДербент»

140 11 02 49 0 00 99940 318 000,00 0,00

Межбюджетныетранс

ферты

140 11 02 49 0 00 99940 500 318 000,00 0,00

Межбюджетныетранс

ферты общего характе

ра бюджетамбюджет

ной системыРоссий

ской Федерации

140 14 200 000,00 200 000,00

Прочие межбюджетные

трансфертыобщего ха

рактера

140 14 03 200 000,00 200 000,00



357

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация функций ор
ганов государственной

власти Республики Даге

стан

140 14 03 99 200 000,00 200 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

140 14 03 99 9 200 000,00 200 000,00

Субсидиина реализацию
проектовинициативму

ниципальныхобразова

ний РеспубликиДаге

стан

140 14 03 99 9 00 41120 200 000,00 200 000,00

Межбюджетныетранс
ферты

140 14 03 99 9 00 41120 500 200 000,00 200 000,00

УправлениеПрави

тельстваРеспублики

Дагестанпо капиталь

ному строительству

147 8 962 261,36 6 916 900,90

Национальнаяэконо

мика

147 04 75 577,62 34 878,11

Сельскоехозяйствои

рыболовство
147 04 05 17 310,01 17 310,01

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиесель

ского хозяйстваи регу

лированиерынков сель

скохозяйственнойпро

дукции, сырья и продо

вольствияв Республике

Дагестан»

147 04 05 14 17 310,01 17 310,01

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациипро

граммы»

147 04 05 14 Б 17 310,01 17 310,01

Основноемероприятие

«Совершенствование

обеспеченияреализации

программы»

147 04 05 14 Б 04 17 310,01 17 310,01

Предоставлениесубси

дий государственным

бюджетными автоном

ным учреждениям

147 04 05 14 Б 04 11000 17 310,01 17 310,01

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

147 04 05 14 Б 04 11000 100 12 962,19 12 962,19



358

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

147 04 05 14 Б 04 11000 200 4 142,50 4 142,50

Иные бюджетныеассиг

нования

147 04 05 14 Б 04 11000 800 205,32 205,32

Водноехозяйство 147 04 06 41 134,81 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Охранаокружа

ющей среды в Республи

ке Дагестан»

147 04 06 18 41 134,81 0,00

Подпрограмма«Разви

тие водохозяйственного

комплексаРеспублики

Дагестан»

147 04 06 18 5 41 134,81 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной собственностиРес

публикиДагестанв рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

147 04 06 185 004111R 41 134,81 0,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)
собственности

147 04 06 185 004111R 400 41 134,81 0,00

Другиевопросыв обла

сти национальнойэко

номики

147 04 12 17 132,80 17 568,10

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

147 04 12 99 17 132,80 17 568,10

Иные непрограммные

мероприятия

147 04 12 99 8 17 132,80 17 568,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

147 04 12 99 8 00 20000 17 132,80 17 568,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

147 04 12 99 8 00 20000 100 14 957,10 15 392,40



359

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

147 04 12 99 8 00 20000 200 2 138,70 2 138,70

Иные бюджетныеассиг

нования

147 04 12 99 8 00 20000 800 37,00 37,00

Жилищно-коммуналь

ное хозяйство

147 05 2 982 705,61 1 696 911,03

Коммунальноехозяйство 147 05 02 2 931 481,11 1 645 686,53

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

147 05 02 16 2 871 481,11 1 405 686,53

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе

чения качественными

услугамижилищно-

коммунальногохозяй

ства населенияРеспуб

лики Дагестан»

147 05 02 16 7 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв

объекты государствен
ной собственностиРес

публикиДагестанв рам
ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

147 05 02 16 7 00 4111R 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)

собственности

147 05 02 16 7 00 4111R 400 2 871 481,11 1 405 686,53

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

развитиесельскихтер

риторийРеспубликиДа

гестан»

147 05 02 51 60 000,00 240 000,00

Подпрограмма«Созда

ние и развитиеинфра

структурына сельских

территориях»

147 05 02 51 3 60 000,00 240 000,00

Основноемероприятие

«Современныйоблик

сельскихтерриторий»

147 05 02 51 3 01 60 000,00 240 000,00

Субсидиина обеспече

ние комплексногоразви

тия сельскихтерриторий

147 05 02 51 3 01 4576R 60 000,00 240 000,00



360

1 2 3 4 5 6 7 8

за счет средств респуб

ликанского бюджета

Республики Дагестан в

рамках республиканской

инвестиционной про

граммы

Капитальные вложения в

объекты государствен

ной (муниципальной)
собственности

147 05 02 51 3 01 4576R 400 60 000,00 240 000,00

Другиевопросыв обла

сти жилищно-

коммунальногохозяй

ства

147 05 05 51 224,50 51 224,50

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

147 05 05 99 51 224,50 51 224,50

Иные непрограммные

мероприятия

147 05 05 99 9 51 224,50 51 224,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных
учреждений

147 05 05 99 9 00 00590 51 224,50 51 224,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

147 05 05 99 9 00 00590 100 44 721,00 44 721,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

147 05 05 99 9 00 00590 200 6 107,60 6 107,60

Иные бюджетныеассиг

нования

147 05 05 99 9 00 00590 800 395,90 395,90

Образование 147 07 4 005 891,16 2 874 923,89

Дошкольноеобразова

ние

147 07 01 891 741,00 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

147 07 01 19 891 741,00 0,00



361

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Разви

тие доттткольного обра
зования детей»

147 07 01 19 1 891 741,00 0,00

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

147 07 01 19 1 01 565 728,89 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной собс1венностиРес

публикиДагестанв рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

147 07 01 19 1 014111R 565 728,89 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

147 07 01 19 1 014111R 400 565 728,89 0,00

Федеральныйпроект

«Содействиезанятости

женщин - создание усло
вий дошкольного обра

зования для детей в воз

расте до трех лет»

147 07 01 19 1Р2 326 012,11 0,00

Созданиедополнитель

ных мест для детей в

возрастеот 1,5 до 3 лет в

образовательных органи

зациях, осуществляю-

ш;их образовательную

деятельность по образо

вательным про^аммам

дошкольного образова

ния в рамках республи

канской инвестиционной

программы

147 07 01 19 1 Р2 5232R 305 942,93 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

147 07 01 19 1 Р2 5232R 400 305 942,93 0,00

Созданиедополнитель

ных мест для детей в

возрасте от 1,5 до 3 лет в

образовательных органи

зациях, осуш;ествляю-

щих образовательную

деятельность по образо

вательным программам

дошкольного образова

ния за счет средств рес

публиканского бюджета

Республики Дагестан в

рамках республиканской

147 07 01 19 lP2fl232R 20 069,18 0,00



362

1 2 3 4 5 6 7 8

инвестиционной про

граммы

Капитальные вложения в

объекты государствен

ной (муниципальной)
собственности

147 07 01 19 1 Р2 Д232К 400 20 069,18 0,00

Общее образование 147 07 02 3 114 150,16 2 874 923,89

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа
гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа
гестан»

147 07 02 19 2 733 116,19 2 558 645,94

Подпрограмма«Разви

тие общего образования

детей»

147 07 02 19 2 2 538 843,14 2 254 683,73

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовобра

зования»

147 07 02 19 2 38 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной собственностиРес

публикиДагестанв рам

ках республиканскойин
вестиционнойпрограм

мы

147 07 02 192384111R 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)
собственности

147 07 02 19 2 38 4iriR 400 2 538 843,14 2 254 683,73

Подпрограмма«Созда

ние новыхмест в обще

образовательныхоргани

зацияхРеспубликиДаге

стан в соответствиис

прогнозируемойпотреб

ностью и современными

условиямиобученияна

2016-2025 годы»

147 07 02 19 А 194 273,05 303 962,21

Федеральныйпроект

«Современнаяшкола»

147 07 02 19АЕ1 194 273,05 303 962,21

Содейс1виесозданию

HOBbDC мест в общеобра

зовательных организа

циях в рамках республи

канской инвестиционной

программы

147 07 02 19 АЕ1 5520R

)

194 273,05 303 962,21

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен-

147 07 02 19АЕ1 5520R 400 194 273,05 303 962,21



363

1 2 3 4 5 6 7 8

ной (муниципальной)

собственности

Государственная про

грамма Республики Да

гестан «Комплексное

развитие сельских тер

риторий Республики Да

гестан»

147 07 02 51 381 033,97 316 277,95

Подпрограмма«Созда

ние и развитиеинфра

структурына сельских

территориях»

147 07 02 513 381 033,97 316 277,95

Основноемероприятие

«Современныйоблик

сельскихтерриторий»

147 07 02 51 3 01 381 033,97 316 277,95

Субсидиина обеспече
ние комплексногоразви

тия сельскихтерриторий

за счет средствреспуб

ликанскогобюджета
РеспубликиДагестанв
рамкахреспубликанской

инвестиционнойпро

граммы

147 07 02 51 3 01 4576R 381 033,97 316 277,95

К^итальныевложенияв

объекты государствен
ной (муниципальной)

собственности

147 07 02 51 3 01 4576R 400 381 033,97 316 277,95

Здравоохранение 147 09 1 526 924,90 2 100 978,20

Другиевопросыв обла

сти здравоохранения

147 09 09 1 526 924,90 2 100 978,20

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

147 09 09 21 1 526 924,90 2 100 978,20

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового

образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

147 09 09 21 1 1 526 924,90 2 100 978,20

Основноемероприятие

«Строительствои рекон-

сгрукцияобъектовздра

воохранения»

147 09 09 21 1 1И 1 526 924,90 2 100 978,20

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной собственностиРес

публикиДагестанв рам-

147 09 09 21 1 1И4111К 1 526 924,90 2 100 978,20



364

1 2 3 4 5 6 7 8

ках республиканской ин

вестиционной програм

мы

Капитальные вложения в

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

147 09 09 21 1 1И4111К 400 1 526 924,90 2 100 978,20

Физическаякультураи

спорт

147 11 371 162,07 209 209,67

Массовыйспорт 147 11 02 371 162,07 209 209,67

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиефизи

ческойкультурыи спор

та в РеспубликеДаге

стан»

147 11 02 24 371 162,07 209 209,67

Подпрограмма«Разви

тие физическойкульту

ры и массовогоспорта»

147 11 02 24 1 5 592,20 5 592,20

Основноемероприятие

«Подготовкасборных
командРеспубликиДа

гестан по видам спорта

на республиканскихтре

нировочныхсборахи

обеспечениеучастияда
гестанскихспортсменов

в межрегиональных,все

российскихи междуна

родныхспортивныхме

роприятиях»

147 11 02 24 1 02 5 592,20 5 592,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

147 11 02 24 1 0200590 5 592,20 5 592,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

147 11 02 24 1 02 00590 100 4 876,50 4 876,50

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственньпс(муни-

ципальньгх)нужд

147 11 02 24 1 02 00590 200 708,90 708,90

Иные бюджетныеассиг

нования

147 11 02 24 1 02 00590 800 6,80 6,80



365

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Обеспе

чение управления физи

ческой культурой и

спортом»

147 11 02 24 6 365 569,87 203 617,47

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектов спор

та»

147 11 02 24 6 04 181 227,41 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной собственностиРес

публикиДагестанв рам

ках республиканскойин

вестиционнойпрограм

мы

147 11 02 24 6 04 4111R 181 227,41 0,00

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

147 11 02 24 6 04 4111R 400 181 227,41 0,00

Федеральныйпроект

«Спорт - норма жизни»
147 11 02 24 6Р5 184 342,46 203 617,47

Созданиеи модерниза

ция объектовспортив

ной инфрасфуктурыре

гиональнойсобственно

сти (муниципальной

собственности)для заня

тий физическойкульту

рой и спортомв рамках

республиканскойинве

стиционнойпрограммы

147 11 02 24 6Р5 5139R 184 342,46 203 617,47

Капитальныевложенияв

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

147 11 02 24 6P5 5139R 400 184 342,46 203 617,47

Министерствотруда и

социальногоразвития

РеспубликиДагестан

148 31 520 177,70 33 026 872,40

Национальнаябез

опасностьи право

охранительнаядея

тельность

148 03 1 400,00 1 400,00

Миграционнаяполитика 148 03 11 1 400,00 1 400,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Оказаниесодей

ствия добровольному

переселениюв Респуб

лику Дагестансоотече

ственников,проживаю

щих за рубежом»

148 03 11 47 1 400,00 1 400,00



366

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация мероприя

тий, предусмотренных

региональной програм

мой переселения, вклю

ченной в Государствен

ную программу по ока

занию содействия доб

ровольному переселе

нию в Российскую Фе

дерацию соотечествен

ников, проживающих за

рубежом

148 03 11 47 0 00 R0860 1 400,00 1 400,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 03 11 47 0 00 R0860 200 80,00 80,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 03 11 47 0 00 R0860 300 1 320,00 1 320,00

Национальнаяэконо

мика

148 04
.

282 061,50 284 289,40

Общеэкономическиево

просы

148 04 01 282 061,50 284 289,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа
гестан «Содействиеза

нятостинаселения»

148 04 01 23 282 061,50 284 289,40

Подпрограмма«Актив

ная политиказанятости

населенияи социальная

поддержкабезработных

граждан»

148 04 01 23 1 280 548,50 282 776,40

Основноемероприятие

«Оказаниесодействия

трудоустройствунаселе

ния»

148 04 01 23 1 01 32 716,90 32 716,90

Организацияработыпо

взаимодействиюс рабо

тодателями,проведение

ярмароквакансийи

учебныхрабочихмест

148 04 01 23 1 01 81011 1 379,13 1 379,13

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81011 200 1 379,13 1 379,13

Оказаниегосударствен

ной услугипо организа

ции временноготрудо

устройствабезработных

граждан,испытывающих

148 04 01 23 1 01 81013 1 056,31 1 056,31



367

1 2 3 4 5 6 7 8

трудности в поиске ра

боты

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных;) нужд

148 04 01 23 1 01 81013 200 5,26 5,26

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 04 01 23 1 01 81013 300 1 051,05 1 051,05

Организациявременного

тоудоустройствабезра

ботныхгражданв воз
расте от 18 до 20 лет,

имеющих среднее про

фессиональное образо
вание и ищущих работу

впервые

148 04 01 23 1 01 81015 355,77 355,77

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения
государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81015 200 1,77 1,77

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 04 01 23 1 01 81015 300 354,00 354,00

Развитиепредпринима

тельскойинициативы

граждан

148 04 01 23 1 01 81016 14 628,78 14 628,78

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1 01 81016 200 72,78 72,78

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 04 01 23 1 01 81016 300 14 556,00 14 556,00

Оказаниесодействияв

трудоустройственезаня

тых инвалидов,в том

числе инвалидов,ис

пользующихкресла-

коляски, на оборудован

ные (оснащенные)для

них рабочие места

148 04 01 23 1 01 81017 1 526,00 1 526,00

Иные бюджетныеассиг

нования

148 04 01 23 1 01 81017 800 1 526,00 1 526,00

Предоставлениесубси

дий юридическимлицам,

образованнымобще

ственнымиорганизаци

ями инвалидов,на воз

мещениечасти затрат в

148 04 01 23 1 01 81019 4 796,69 4 796,69



_J
СВЯЗИ с производством

(реализацией)товаров,
выполнениемработ, ока

занием услуг, обеспечи

вающимпроведениеме

роприятияпо содей

ствию занятостиинвали

дов

Иные бюджетныеассиг

нования

Предоставлениесубси

дий юридическимлицам

и индивидуальным

предпринимателямна

возмещениечасти затрат

в связи с производством

(реализацией)товаров,

выполнениемработ, ока

заниемуслуг, обеспечи

вающимпроведениеме

роприятийпо содей

ствию занятостиграж

дан, освобожденныхиз

учреждений,исполняю

щих наказаниев виде

лишениясвободы,заре

гистрированныхв оргат

пах государственной

службызанятостинасе

ления РеспубликиДаге

стан в целяхпоискапод

ходящейработыили в

качествебезработных

граждан,путем их тру

доустройства

Иные бюджетныеассиг
нования

Предоставлениесубси
дий юридическимлицам

и индивидуальным

предпринимателямна

возмещениечасти затрат

в связи с производством

(реализацией)товаров,

выполнениемработ, ока

заниемуслуг, обеспечи

вающимпроведениеме

роприятийпо содей

ствию занятостинесо

вершеннолетнихграж

дан в возрасте от 14 до

18 лет, в том числе со

стоящих на учете в ко

миссиях по делам несо

вершеннолетних, и за-

148

148

148

148

04

04

04

04

368

01 23 1 01 81019

01 23 1 01 81110

01 23 1 01 81110

01 23 1 01 81120

8

800 4 796,69 4 796,69

1 209,14 1 209,14

800 1 209,14 1 209,14.

7 765,08 7 765,08



369

1 2 3 4 5 6 7 8

щите их прав при адми

нистрациях муници

пальных образований,

зарегистрированных в

органах государственной

службы занятости насе

ления Республики Даге

стан, путем их трудо

устройства

Иные бюджетные ассиг

нования

148 04 01 23 1 01 81120 800 7 765,08 7 765,08

Основноемероприятие

«Развитиекачествара

бочей силы и системы

профессиональногообу
чения»

148 04 01 23 1 02 4 250,00 4 250,00

Организацияпрофессио

нального обученияи до

полнительногопрофес

сиональногообразова

ния безработныхграж

дан

148 04 01 23 1 02 81022 4 250,00 4 250,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1 02 81022 200 4 250,00 4 250,00

Основноемероприятие

«Трудоваямиграция

населения»

148 04 01 23 1 03 1 020,10 1 020,10

Регулированиевнутрен

ней миграции

148 04 01 23 1 03 81031 1 020,10 1 020,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1 03 81031 200 5,10 5,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 04 01 23 1 03 81031 300 1 015,00 1 015,00

Основноемероприятие

«Разви'1'иеструктурыи

обеспечениедеятельно
сти органов службыза

нятостинаселения»

148 04 01 23 1 08 237 561,50 239 789,40

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 04 01 23 1 08 00590 237 561,50 239 789,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

148 04 01 23 1 08 00590 100 216 740,06 218 967,96



.370

1 2 3 4 5 6 7 8

фунщий государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

148 04 01 23 1 08 00590 200 13 414,24 13 414,24

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 04 01 23 1 08 00590 600 6 823,90 6 823,90

Иныебюджетныеассиг

нования

148 04 01 23 1 08 00590 800 583,30 583,30

Федеральныйпроект

«Содействиезанятости»
148 04 01 23 1Р2 5 000,00 5 000,00

Повышенйеэффектив

ности службызанятости

148 04 01 23 1Р2 52910 5 000,00 5 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 1Р2 52910 200 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Сопро

вождениеинвалидовмо

лодого возрастапри по

лученииими профессио

нального образованияи

содействияв последую

щем трудоустройстве»

148 04 01 23 3 1 513,00 1 513,00

Профессиональноеобу
чение и дополнительное

профессиональноеобра
зованиебезработныхин

валидовмолодоговоз

раста

148 04 01 23 3 02 81320 750,00 750,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 04 01 23 3 02 81320 200 750,00 750,00

Трудоустройствонеза

нятых инвалидовмоло

дого возрастана обору

дованные(оснащенные)

для них рабочиеместа

148 04 01 23 3 01 763,00 763,00

Содейс1виетрудо

устройствунезанятых

148 04 01 23 3 01 81310 763,00 763,00



371

1 2 3 4 5 6 7 8

инвалидов молодого

возраста на оборудован

ные (оснащенные) для

них рабочие места

Иные бюджетные ассиг

нования

148 04 01 23 3 01 81310 800 763,00 763,00

Социальнаяполитика 148 10 31236 716,20 32 741183,00

Пенсионноеобеспечение 148 10 01 263 660,30 282 011,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Соттиальнаяпод

держкаграждан»

148 10 01 22 187,928,80 206 279,60

Подпрограмма«Разви

тие мер социальнойпод

держки отдельныхкате

горий граждан»

148 10 01 22 1 . 187 928,80 206 279,60

Основноемероприятие

«Ежемесячнаядоплатак

пенсиямлицам, заме

щавшимгосударствен

ные должностиРеспуб

лики Дагестан,и пенсия

за выслугулет лицам,

замещавшимдолжности

государственнойграж

данскойслужбыРеспуб

лики Дагестан»

148 10 01 22 1 07 187 928,80 206 279,60

Ежемесячнаядоплатак

пенсиямлицам, заме

щавшимгосударствен

ные должностиРеспуб

лики Дагестан,и пенсия

за выслугулет лицам,

замещавшимдолжности

государственнойграж

данскойслужбыРеспуб

лики Дагестан

148 10 01 22 1 07 28960 187 928,80 206 279,60

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 01 22 1 07 28960 200 1 300,00 1 400,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 01 22 1 07 28960 300 186 628,80 204 879,60

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Содействиеза

нятостинаселения»

148 10 01 23 75 731,50 75 731,50

Подпрограмма«Актив

ная политиказанятости

148 10 01 23 1 75 731,50 75 731,50



372

1 2 3 4 5. 6 7 8

населения и социальная

поддержка безработных

граждан»

Основное мероприятие

«Социальная поддержка

безработных граждан»

148 10 01 23 1 05 75 731,50 75 731,50

Реализаттияполномочий

РоссийскойФедерации

по осуществлениюсоци

альныхвыплат безра

ботнымгражданамв со

ответствиис Законом

РоссийскойФедерации

от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «0 занятости

населенияв Российской

Федерации»

148 10 01 23 1 05 52900 75 731,50 75 731,50

Межбюджетныетранс
ферты

148 10 01 23 1 05 52900 500 75 731,50 75 731,50

Социальноеобслужива

ние населения

148 10 02 3 826 070,40 3 826 070,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

148 10 02 22. 3 826 070,40 3 826 070,40

Подпрограмма«Модер

низацияи развитиесо

циальногообслуживания

граждан»

148 10 02 222 3 826 070,40 3 826 070,40

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ностиучрежденийсоци

ального обслуживания

граждан»

148 10 02 22 2 03 3 823 044,60 3 823 044,60

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 10 02 22 2 03 00590 3 823 044,60 3 823 044,60

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

148 10 02 22 2 03 00590 100 170 861,99 170 861,99

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

148 10 02 22 2 03 00590 200 33 000,00 33 000,00



373

1 2 3 4 5 6 7 8

государственных (муни

ципальных) нужд

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

148 10 02 22 2 03 00590 600 3 618 144,31 3 618 144,31

Иные бюджетныеассиг

нования

148 10 02 22 2 03 00590 800 1 038,30 1 038,30

Основноемероприятие

«Привлечениев сферу

социальногообслужива
ния населениябизнесаи

социальноориентиро

ванныхнекоммерческих

организаций,благотво

рителейи добровольцев»

148 10 02 22 2 06 3 025,80 3 025,80

Финансовоеобеспечение

предоставлениясоци

альныхуслуг негосудар

ственнымиорганизаци

ями, индивидуальными

предпринимателями,со

циальноориентирован

ными некоммерческими

организациями,осу

ществляющимидеятель

ность по социальному

обслуживаниюнаселе

ния

148 10 02 22 2 06 81950 3 025,80 3 025,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 10 02 22 2 06 81950 600 3 025,80 3 025,80

Социальноеобеспечение

населения

148 10 03 4 738 871,80 4 851 475,10

Государственнаяпро

граммаРоссийскойФе

дерации«Обеспечение
доступными комфорт

ным жильеми комму

нальнымиуслугами

гражданРоссийскойФе

дерации»

148 10 03 05 340 293,00 360 651,60

Подпрограмма«Созда

ние условийдля обеспе

чения доступными ком

фортнымжильем граж

дан России»

148 10 03 05 1 340 293,00 360 651,60

Ведомственнаяцелевая

программа«Оказание

148 10 03 05 1 13 340 293,00 360 651,60



374

1 2 3 4 5 6 7 8

государственной под

ложки гражданам в

обеспечении жильем и
оплате жилищно-

коммунальных услуг»

Обеспечение жильем от

дельных категорий

граждан, установленных

Федеральным законом от

12 января 1995 года № 5
ФЗ «0 ветеранах»,в со

ответствиис Указом

ПрезидентаРоссийской

Федерацииот 7 мая 2008
года№ 714 «Об обеспе

чении жильемветеранов

ВеликойОтечественной

войны 1941-1945 годов»

за счет средстврезервно

го фондаПравительства

РоссийскойФедерации

148 10 03 05 1 13 5Г34Р 8 303,40 8 079,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 05 1 13 5134F 300 8 303,40 8 079,30

Обеспечениежильем от

дельныхкатегорий

граждан,установленных

Федеральнымзаконом

«0 ветеранах»

148 10 03 05 1 13 51350 139 564,60 139 508,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 05 1 13 51350 300 139 564,60 139 508,30

Обеспечениежильем от
дельныхкатегорий

граждан,установленных

Федеральнымзаконом

«0 социальнойзащите

инвалидовв Российской

Федерации»

148 10 03 05 1 13 51760 192 425,00 213 064,00

Социальноеобеспечение
и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 05 1 13 51760 300 192 425,00 213 064,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищного строительствав

РеспубликеДагестан»

148 10 03 16 249 564,60 249 508,30

Подпрограмма«Оказа

ние мер государственной

поддержкив улучшении

жилищныхусловийот

дельнымкатегориям

граждан»

148 10 03 16 2 249 564,60 249 508,30



375

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Оказание мер социаль

ной поддержки отдель

ным категориям граж

дан, установленным рес

публиканским законода
тельством»

148 10 03 16 2 01 249 564,60 249 508,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 16 2 01 15300 249 564,60 249 508,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 16 2 01 15300 300 249 564,60 249 508,30

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

148 10 03 22 2 932 030,20 3 024 331,20

Подпрограмма«Разви

тие мер социальнойпод

держки отдельныхкате

горий граждан»

148 10 03 22 1 2 606 202,20 2 684 190,90

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкиветера

нам ВеликойОтече

ственнойвойны и бое

вых действий»

148 10 03 22 1 04 18 793,30 18 793,30

Дополнительныемеры

по ул)^шениюматери

ального обеспечения
участниковВеликой

Отечественнойвойны

1941-1945 годов и быв

ших несовершеннолет

них узников концлаге

рей, гетто и другихмест

принудительногосодер

жания, созданныхфаши

стами и их союзникамив

периодВтороймировой

войны

148 10 03 22 1 04 71140 14 777,70 14 777,70

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 04 71140 200 163,70 163,70

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе-

НЕПЮ

148 10 03 22 1 04 71140 300 14 614,00 14 614,00

Дополнительныемеры

социальнойподдержки

инвалидови ветеранов

боевыхдействийв Аф-

148 10 03 22 1 04 71180 4 015,60 4 015,60



376

1 2 3 4 5 6 7 8

ганистане, членов семей

погибших (умерших)

инвалидов и ветеранов

боевых действий в Аф

ганистане

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни
ципальных) нужд

148 10 03 22 1 04 71180 200 55,60 55,60

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 04 71180 300 3 960,00 3 960,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкиотдель

ным категориямграж

дан»

148 10 03 22 108 . 2 514 736,60 2 592 243,10

Оплатажилищно-

коммунальныхуслуг от

дельнымкатегориям

граждан

148 10 03 22 1 08 52500 606 416,00 606 416,00

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечения

государственньос(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 52500 200 8 514,00 8 514,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 52500 300 597 902,00 597 902,00

Ежемесячнаяденежная

выплатаветеранамтруда

148 10 03 22 1 08 72003 477 089,00 495 921,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72003 200 6 604,29 6 962,73

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72003 300 470 484,71 488 958,77

Ежемесячнаяденежная

выплатареабилитиро

ваннымлицам и лицам,

признаннымпострадав

шими от политических

репрессий

148 10 03 22 1 08 72004 85 215,40 88 635,40

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72004 200 1 179,63 1 226,97

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72004 300 84 035,77 87 408,43



377

1 2 3 4 5 6 7 8

Ежемесячная денежная

выплата труженикам ты

ла

148 10 03 22 1 08 72005 35 660,00 37 100,40

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10, 03 22 1 08 72005 200 493,64 513,58

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72005 300 35 166,36 36 586,82

Ежемесячнаяденежная

выплатапо оплате жило

го помещенияи комму

нальныхуслуг ветеранам

труда

148 10 03 22 1 08 72007 305 205,60 318 625,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72007 200 3 934,70 4 361,70

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72007 300 301 270,90 314 263,50

Ежемесячнаяденежная

выплатапо оплатежило

го помещенияи комму

нальныхуслугреабили

тированнымлицам и ли

цам, признаннымпо

страдавшимиот полити

ческихрепрессий

148 10 03 22 1 08 72008 28 463,20 29 713,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72008 200 388,40 400,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72008 300 28 074,80 29 313,00

Ежемесячнаяденежная

выплатаотдельнымка

тегориямграждан,рабо

тающими проживаю

щим в сельскойместно

сти и поселкахгородско

го типа

148 10 03 22 1 08 72009 963 704,60 1 002 374,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72009 200 13 250,00 13 781,84



. 378

1 2 3 4 5 6 . 7 8

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

148 10 03 22 1 08 72009 300 950 454,60 988 592,26

Ежемесячнаяденежная

выплатапо оплате або

нентскойплаты за теле

фон участникамВеликой

Отечественнойвойны

148 10 03 22 1 08 72014 10,20 10,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72014 200 0,20 0,20

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72014 300 10,00 10,00

Ежемесячнаяденежная

выплатапо оплатежило

го помещенияи комму

нальныхуслуг участни

кам ВеликойОтече

ственнойвойны и при

равненнымк ним лицам

148 10 03 22 1 08 72015 11 858,50 12 379,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 72015 200 165,90 170,90

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 72015 300 11 692,60 12 208,30

Компенсацияотдельным

категориямграждан

оплаты взносана капи

тальныйремонтобщего

имуществав многоквар

тирномдоме

148 10 03 22 1 08 R4620 1 114,10 1 068,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 08 R4620 200 12,00 11,60

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 08 R4620 300 1 102,10 1 056,40

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкилицам,

награжденнымнагруд

ным знаком «Почетный

донор России»

148 10 03 22 1 11 11 959,50 12 438,00

Осуществлениепере

данного полномочия

148 10 03 22 1 11 52200 11 959,50 12 438,00



379

1 2 3 4 5 6 7 8

Российской Федерации

по осуществлению еже

годной денежной выпла

ты лицам, награжденным

нагрудным знаком «По

четный донор России»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

148 10 03 22 1 11 52200 200 107,00 110,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 11 52200 300 11 852,50 12 328,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкигражда

нам при возникновении

поствакцинальных

осложнений»

148 10 03 22 1 12 112,60 116,30

Выплатагосударствен

ного единовременного

пособияи ежемесячной

денежнойкомпенсации

гражданампри возник

новениипоствакциналь

ных осложненийв соот

ветствиис Федеральным

законом от 17 сентября

1998 года№ 157-ФЗ«Об

иммунопрофилактике

инфекционныхболез

ней»

148 10 03 22 1 12 52400 112,60 116,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 12 52400 200 1,18 1,20

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 12 52400 300 111,42 115,10

Основноемероприятие

«Оказаниеподдержкив

связи с погребением
умерших»

148 10 03 22 1 14 15 034,20 15 034,20

Выплатасоциального

пособияна погребение

умерших,которыене

подлежалиобязательно

му социальномустрахо

ванию на случайвре

меннойнегрудоспособ-

ности и в связи с мате

ринствомна день смерти

и не являлисьпенсионе-

148 10 03 22 1 14 71150 12 477,88 12 477,88



380

1 2 3 4 5 6 7 8

рами, а также в случае

рождения мертвого ре

бенка по истечении

154 дней беременности в

соответствии с Феде

ральным законом от 12
января 1996 года№ 8-ФЗ

«0 погребениии похо

ронномделе»

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 14 71150 200 172,76 172,76

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 14 71150 300 12 305,12 12 305,12

Возмещениезатрат, свя

занных с погребением
умершихреабилитиро

ванныхлиц, а также

возмещениерасходовпо

погребениюумерших,
личностькоторыхне

установленаорганами

внутреннихдел в опре

деленныезаконодатель

ством РоссийскойФеде

рации сроки, в соответ

ствии с Федеральным

законом от 12 января

1996 года№ 8-ФЗ «0 по

гребениии похоронном

деле»

148 10 03 22 1 14 71160 2 556,32 2 556,32

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 1 14 71160 200 26,52 26,52

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 14 71160 300 1 888,91 1 888,91

Иные бюджетныеассиг

нования

148 10 03 22 1 14 71160 800 640,89 640,89

Основноемероприятие

«Выплатадополнитель

ного материального

обеспечениягражданам
за выдающиесядости

жения и особыезаслуги

передРеспубликойДа

гестан»

148 10 03 22 1 19 41 230,00 41 230,00

Дополнительноеежеме

сячноематериальное

обеспечениегражданза

148 -10 03 22 1 19 71120 41 230,00 41 230,00



381

1 2 3 4 5 6 7 8

особые заслуги перед

Ресцубликой Дагестан

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

148 10 03 22 1 19 71120 200 510,00 510,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 19 71120 300 40 720,00 40 720,00

Основноемероприятие

«Оказаниегосудар

ственнойподдержки

народнымдружинни

кам»

148 10 03 22 128 2 080,00 2 080,00

Единовременноепосо

бие в случае гибели

(смерти)или причинения

вреда здоровьюнарод

ного дружинникав связи

с его участиемв охране

общественногопорядка

148 10 03 22 128 71170 2 080,00 2 080,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 1 28 71170 300 2 080,00 2 080,00

Основноемероприятие

«Оказаниеподдержки

работникамдоброволь

ной пожарнойохраныи

добровольнымпожар

ным»

148 10 03 22 1 29 2 256,00 2 256,00

Единовременноепосо

бие в случае гибели или

полученияработником
добровольнойпожарной

охраныи добровольным

пожарнымувечья, забо

левания, приведшихк

стойкойутрате трудо

способности

148 10 03 22 129 71180 2 256,00 2 256,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 129 71180 300 2 256,00 2 256,00

Подпрограмма«Совер

шенствованиесоциаль

ной поддержкисемьи и

детей»

148 10 03 22 3 325 828,00 340 140,30

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

подл,ержкимногодетным

семьям»

148 10 03 22 3 04 325 828,00 340 140,30



382

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление ежеме
сячной денежной выпла

ты по оплате жилого по

мещения и коммуналь

ных услуг многодетным

семьям

148 10 03 22 3 04 72055 325 828,00 340 140,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 22 3 04 72055 200 3 277,10 3 703,10

Социальноеобеспечение
и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 22 3 04 72055 300 322 550,90 336 437,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Содействиеза

нятостинаселения»

148 ГО 03 23 1 216 984,00 1 216 984,00

Подпрограмма«Актив

ная политиказанятости

населенияи социальная

поддержкабезработных

граждан»

148 10 03 23 1 1 216 984,00 1 216 984,00

Основноемероприятие

«Сотщальнаяподдержка

безработныхграждан»

148 10 03 23 1 05 1216 984,00 1 216 984,00

Реализацияполномочий

РоссийскойФедерации

по осуществлениюсоци

альныхвыплатбезра

ботнымгражданамв со

ответствиис Законом

РоссийскойФедерации

от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «0 занятости

населенияв Российской

Федерации»

148 10 03 23 1 05 52900 1 216 984,00 1 216 984,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 03 23 1 05 52900 200 24 233,70 24 233,70

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 03 23 1 05 52900 300 1 192 750,30 1 192 750,30

Охранасемьи и детства 148 10 04 20 815 897,30 22 163 480,30

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

148 10 04 22 20 815 897,30 22 163 480,30

Подпрограмма«Совер

шенствованиесоциаль-

148 10 04 22 3 20 815 897,30 22 163 480,30



383

1 2 3 4 5 6 7 8

ной поддержки семьи и

детей»

Основное мероприятие

«Оказание мер государ

ственной поддержки в

связи с беременностью и

родами, а также гражда

нам, имеющим детей»

148 10 04 22 3 01 16 128 036,50 17 221 514,70

Выплатаежемесячного

пособияна ребенкав со

ответствиис Федераль

ным закономот 19 мая

1995 года№ 81-ФЗ «0
государственныхпосо

биях гражданам,имею
щим детей»

148 10 04 22 3 01 71310 1 649 645,90 1 713 641,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 04 22 3 01 71310 200 4 756,00 4 756,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 01 71310 300 1 644 889,90 1 708 885,10

Единовременнаяденеж

ная выплатана детей,

поступающихв первый

класс, из малоимущих

многодетныхсемей,

проживающихв Респуб

лике Дагестан

148 10 04 22 3 01 71320 17 110,00 17 791,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 04 22 3 01 71320 200 196,00 196,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 01 71320 300 16 914,00 17 595,00

Осуществлениеежеме

сячныхвыплатна детей

в возрасте от 3 до 7 лет

включительно

148 10 04 22 3 01 R3020 14 461 280,60 15 490 082,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 01 R3020 300 14 461 280,60 15 490 082,30

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

поддержкимногодетным

семьям»

148 10 04 22 3 04 34 955,60 34 955,60



384

1 2 3 4 5 6 7 8

Дополнительные меры

социальной поддержки

семей, имеющих детей

148 10 04 22 3 04 71330 34 930,60 34 930,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 04 22 3 04 71330 200 170,60 170,60

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 04 71330 300 34 760,00 34 760,00

Единовременноеденеж

ное поощрениепри

награжденииорденом

«Родительскаяслава»

148 10 04 22 3 04 71340 25,00 25,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 04 71340 300 25,00 25,00

Основноемероприятие

«Оказаниеподдержки

семьям с детьми, ока

завшимсяв трудной

жизненнойситуации»

148 10 04 22 3 08 89,20 89,20

Перевозкамежду субъ

ектамиРоссийскойФе

дерации, а также в пре

делахтерриторийгосу

дарств - участников Со
дружества Независимых

Государств несоверщен-

нолетних, самовольно -

ушедших из семей, орга

низаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без

попечения родителей,

образовательных органи

заций и иных организа

ций

148 10 04 22 3 08 59400 84,90 84,90

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 04 22 3 08 59400 200 84,90 84,90

Перевозкав пределах

территорииРеспублики

Дагестаннесовершенно

летних, самовольно

ушедшихиз семей, орга

низацийдля детей-с1фот

и детей, оставшихсябез

попеченияродителей,

образовательныхоргани
заций и иных организа

ций

148 10 04 22 3 08 89400 4,30 4,30



385

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

148 10 04 22 3 08 89400 200 4,30 4,30

Федеральныйпроект

«Финансоваяподдержка

семей при рожденииде

тей»

148 10 04 22 3Р1 4 652 816,00 4 906 920,80

Осуществлениеежеме

сячнойвыплатыв связи

с рождением(усыновле

нием) первогоребенка

148 10 04 22 3 Р1 55730 4 652 816,00 4 906 920,80

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения
государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 04 22 3Р1 55730 200 35 336,00 35 576,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 04 22 3 Р1 55730 300 4 617 480,00 4 871 344,80

Другиевопросыв обла

сти социальнойполити

ки

148 10 06 1 592 216,40 1 618 146,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

148 10 06 22 1 585 547,00 1 594 147,00

Подпрограмма«Разви

тие мер социальнойпод

держкиотдельныхкате

горий граждан»

148 10 06 22 1 , 1 571 955,20 1 580 555,20

Оказаниегосударствен

ной социальнойпомощи

на основаниисоциально

го контрактаотдельным

категориямграждан

148 10 06 22 127R4040 878 616,40 878 616,40

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

148 10 06 22 1 27 R4040 300 878 616,40 878 616,40

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности управленийсоци

альнойзащиты населе

ния»

148 10 06 22 1 03 556 618,10 561 732,80

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

148 10 06 22 1 03 00590 556 618,10 561 732,80

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

148 10 06 22 1 03 00590 100 529 065,80 533 803,00



386

1 2 3 4 5 6 7 8

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

148 10 06 22 1 03 00590 200 26 892,20 27 269,70

Иные бюджетныеассиг

нования

148 10 06 22 1 03 00590 800 660,10 660,10

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности центральногоап

паратаи территориаль

ных органов»

148 10 06 22 1 09 136 720,70 140 206,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

148 10 06 22 1 09 20000 136 720,70 140 206,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

148 10 06 22 1 09 20000 100 119 226,00 122 711,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 06 22 1 09 20000 200 16 911,40 16 911,40

Иныебюджетныеассиг

нования

148 10 06 22 1 09 20000 800 583,30 583,30

Подпрограмма«Повы

шениеэффективности

государственнойпод

держки соци^ьноори

ентированныхнеком

мерческихорганизаций»

148 10 06 22 4 13 591,80 13 591,80

Основноемероприятие

«Оказаниегосудар

ственнойподдержки

общественными иным

некоммерческиморгани

зациям»

148 10 06 22 4 01 13 591,80 13 591,80



387

1 2 3 4 5 6 7 8

предоставление на кон

курсной основе субси

дий (грантов) социально

ориентированным не

коммерческим организа

циям Республики Даге

стан на реализацию про

ектов социальной

направленности

148 10 06 22 4 01 80850 11591,80 11 591,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 10 06 22 4 01 80850 600 И 591,80 11591,80

Предоставлениисубси
дии Дагестанскомуреги

ональномуотделению

Общероссийскогообще

ственногофонда«Побе
да»

148 10 06 22 4 01 81920 1 000,00 1 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 10 06 22 4 01 81920 600 1 000,00 1 000,00

Предоставлениисубси

дии Дагестанскомуреги

ональномуотделению

Всероссийскойобще

ственнойорганизации

ветеранов(пенсионеров)

войны, труда. Воору

женныхСил и право

охранительныхорганов

148 10 06 22 4 01 81930 1 000,00 1 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 10 06 22 4 01 81930 600 1 000,00 1 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Доступнаясре

да»

148 10 06 30 6 379,40 23 709,10

Подпрограмма«Форми

рованиесистемыком

плекснойреабилитации

и абилитацииинвалидов,

в том числе детей-

инвалидов,в Республике

Дагестан»

148 10 06 30 2 6 379,40 23 709,10

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

148 10 06 30 2 00 85140 6 379,40 0,00



388

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

148 10 06 30 2 00 85140 600 6 379,40 0,00

Реализациямероприятий

в сфере реабилитациии

абилитацииинвалидов

148 10 06 30 2 00 R5140 0,00 23 709,10

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

148 10 06 302 00 R5140 600 0,00 23 709,10

Реализацияфункций ор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

148 10 06 99 290,00 290,00

Иные ненрограммные

мероприятия

148 10 06 99 9 290,00 290,00

Независимаяоценкака

чества оказанияуслуг

организациямисоциаль

ной сферы

148 .10 06 99 9 00 81810 290,00 290,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

148 10 06 99 9 00 81810 200 290,00 290,00

Комитетпо архитекту

ре и градостроитель

ству РеспубликиДаге

стан

149 23 144,60 23 705,30

Общегосударетвепные

вопросы

149 01 23 144,60 23 705,30

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

149 01 13 23 144,60 23 705,30

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

149 01 13 99 23 144,60 23 705,30

Иные непрограммные

мероприятия

149 01 13 998 23 144,60 23 705,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

149 01 13 99 8 00 20000 23 144,60 23 705,30

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен-

149 01 13 99 8 00 20000 100 19 729,70 20 290,40



389

1 2 3 4 5 6 7 8

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

149 01 13 99 8 00 20000 200 3 384,90 3 384,90

Иные бюджетныеассиг
нования

149 01 13 99 8 00 20000 800 30,00 30,00

Министерствопо фи

зическойкультуреи

спортуРеспубликиДа

гестан

164 2 465 759,80 2 262 151,91

Образование 164 07 269 343,39 269 392,53

Среднеепрофессиональ

ное образование

164 07 04 269 343,39 269 392,53

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

164 07 04 19 2 628,19 2 677,33

Подпрограмма«Разви

тие профессионального

образования»

164 07 04 19 4 2 628,19 2 677,33

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо

вания»

164 07 04 19 4 07 2 628,19 2 677,33

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза клас

сное руководство(кура

торство) педагогическим

работникамгосудар

ственныхобразователь

ных организаций,реали

зующихобразователь

ные программысреднего

профессиональногооб

разования,в том числе

программыпрофессио

нального обучениядля

лиц с ограниченными

возможностямиздоровья

164 07 04 19 4 07 R6340 2 628,19 2 677,33

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

164 07 04 19 4 07 R6340 600 2 628,19 2 677,33



390

1 2 3 4 5 6 7 8

иным некоммерческим

организациям

Государственная про

грамма Республики Да

гестан «Развитие физи

ческой культуры и спор

та в Республике Даге

стан»

164 07 04 24 266 715,20 266 715,20

Подпрограмма«Разви

тие образованияв сфере

физическойкультурыи
спорта»

164 07 04 24 8 266 715,20 266 715,20

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо
вания в сфере физиче

ской культурыи спорта»

164 07 04 24 8 01 ^ 266 715,20 266 715,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

164 07 04 24 8 01 00590 266 715,20 266 715,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 07 04 24 8 01 00590 600 266 715,20 266 715,20

Социальнаяполитика 164 10 3 060,00 18 468,40

Другиевопросыв обла

сти социальнойполити

ки

164 10 06 3 060,00 18 468,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Доступнаясре

да»

164 10 06 30 3 060,00 18 468,40

Подпрограмма«Форми

рованиесистемыком

плекснойреабилЕггации

и абилитацииинвалидов,
в том числе детей-

инвалидов,в Республике

Дагестан»

164 10 06 30 2 3 060,00 18 468,40

Реализациямероприятий

в сферереабилитациии

абилитацииинвалидов

164 10 06 30 2 00 85140 3 060,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 10 06 30 2 00 85140 600 3 060,00 0,00



391

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация мероприятий

в сфере реабилитации и

абилитации инвалидов

164 10 06 30 2 00 R5140 0,00 18 468,40

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 10 06 30 2 00 R5140 600 0,00 18 468,40

Физическаякультураи

спорт

164 11 2193 356,41 1 974 290,98

Массовыйспорт 164 11 02 930 061,20 707 638,83

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиефизи

ческой культурыи спор

та в РеспубликеДаге

стан»

164 11 02 24 930 061,20 707 638,83

Подпрограмма«Разви

тие физическойкульту

ры и массовогоспорта»

164 11 02 24 1 630 506,67 615 028,79

Основноемероприятие

«Организацияреспубли

канскихфизкультурно-

оздоровительньгхмеро

приятий»

164 11 02 24 1 01 67 691,61 67 691,61

Меро^иятияв области

республиканскихфиз
культурно-оздоровитель

ных мероприятийи

обеспечениеучастия да

гестанскихспортсменов

во всероссийскихфиз

культурно-оздоровитель

ных мероприятиях

164 11 02 24 1 01 87010 67 691,61 67 691,61

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

164 11 02 24 1 01 87010 100 32 269,50 32 269,50

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 02 24 1 01 87010 200 28 422,11 28 422,11

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

164 11 02 24 1 01 87010 300 7 000,00 7 000,00



392

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Подготовка сборных

команд Республики Да

гестан по видам спорта

на республиканских тре

нировочных сборах и

обеспечение участия да

гестанских спортсменов

в межрегиональных, все

российских и междуна

родных спортивных ме

роприятиях»

164 11 02 24 1 02 547 337,18 547 337,18

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

164 11 02 24 1 0200590 547 337,18 547 337,18

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

164 11 02 24 1 02 00590 100 8 632,33 8 632,33

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 02 24 1 02 00590 200 1 479,81 1 479,81

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 02 24 1 02 00590 600 537 216,18 537 216,18

Иные бюджетныеассиг

нования

164 11 02 24 1 02 00590 800 8,86 8,86

Федеральныйпроект

«Спорт-нормажизни»

164 11 02 24 1Р5 15 477,88 0,00

Оснащениеобъектов

спортивнойинфраструк

туры спортивно-

технологическимобору

дованием

164 11 02 24 1 Р5 52280 15 477,88 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 02 24 1 Р5 52280 200 15 477,88 0,00

Подпрограмма«Разви

тие студенческогоспор

та в РеспубликеДаге

стан»

164 11 02 24 3 5 513,60 5 513,60



393

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Повышение конкурен

тоспособности студенче

ского спорта на всерос

сийском и международ

ном уровнях»

164 11 02 24 3 01 5 513,60 5 513,60

Мероприятияв области

участиядагестанских

спортсменов- студентов
во всероссийских и меж

дународных спортивных

соревнованиях

164 11 02 24 3 01 87030 5 513,60 5 513,60

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печения выполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

164 11 02 24 3 01 87030 100 2 874,50 2 874,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 02 24 3 01 87030 200 2 639,10 2 639,10

Подпрограмма«Разви

тие футболав Республи
ке Дагестан»

164 11 02 24 4 36 031,00 36 031,00

Основноемероприятие

«Развитиедетско-

юношескогофутболав

РеспубликеДагестан»

164 11 02 24 4 03 36 031,00 . 36 031,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказания

услуг) государственных

учреждений

164 11 02 24 4 03 00590 6 031,00 6 031,00

Предосшвлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 02 24 4 03 00590 600 6 031,00 6 031,00

Развитиефутбольныхи

мини-футбольныхко

манд

164 11 02 24 4 03 87010 30 000,00 30 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 02 24 4 03 87010 600 30 000,00 30 000,00



394

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Разви

тие инвалидного спорта

в Республике Дагестан»

164 11 02 24 5 51 065,44 51 065,44

Основноемероприятие

«Открытиецентра адап

тивного спорта»

164 11 02 24 5 02 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 02 24 5 02 00590 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 02 24 5 02 00590 600 51 065,44 51 065,44

Подпрограмма«Обеспе

чение управленияфизи

ческойкультуройи

спортом»

164 11 02 24 6 206 944,49 0,00

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовспор

та»

164 11 02 24 6 04 206 944,49 0,00

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

республиканскойинве
стиционнойпрограммы

164 11 02 24 6 04 4112R 206 944,49 0,00

Межбюджетныетранс
ферты

164 11 02 24 6 04 4112R 500 206 944,49 0,00

Спортвысшихдостиже

ний

164 11 03 1 215 137,79 1 217 486,84

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиефизи

ческой культурыи спор

та в РеспубликеДаге

стан»

164 11 03 24 1 215 137,79 1 217 486,84

Подпрограмма«Разви-

1'ие спортавысшихдо

стиженийи системы

подготовкиспортивного

резерва»

164 11 03 24 2 1 215 137,79 1 217 486,84

Основноемероприятие

«Повышениеэффектив

ности подготовки

спортсменовв спорте

высшихдостижений»

164 11 03 24 2 01 393 326,03 393 326,03



395

1 2 3 4 5 6 7 8

Мероприятия в области

участия дагестанских

спортсменов во всерос

сийских физкультурно-

оздоровительных меро

приятиях

164 11 03 24 2 01 87010 261 590,29 261 590,29

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет
ными фондами

164 11 03 24 2 01 87010 100 196 318,00 196 318,00

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 03 24 201 87010 200 65 272,29 65 272,29

Мероприятияв области

участиядагес1'анских

спортсменовво всерос

сийскихи международ

ных спортивныхсорев

нованиях

164 11 03 24 2 ОГ87020 131 735,74 131 735,74

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения
государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 03 24 2 01 87020 200 33 355,10 33 355,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

164 11 03 24 2 01 87020 300 98 380,64 98 380,64

Основноемероприятие

«Подготовкаспортсме

нов основногои резерв

ного составовспортив

ных сборныхкоманд

РеспубликиДагестани

РоссийскойФедерации

по олимпийскимвидам

спорта»

164 11 03 24 2 02 807 310,81 807 310,81

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

164 11 03 24 2 02 00590 807 310,81 807 310,81

Предоставле!Ниесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

164 11 03 24 2 02 00590 600 807 310,81 807 310,81



396

1 2 3 4 5 6 7 8

Федеральный проект

«Спорт-норма жизни»

164 11 03 24 2Р5 14 500,95 16 850,00

Адреснаяфинансовая

поддержкаспортивных

организаций,осуществ

ляющихподготовку

спортивногорезервадля

сборныхкомандРоссий

ской Федерации

164 11 03 24 2Р5 50810 14 500,95 16 850,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 03 24 2Р5 50810 200 14 500,95 16 850,00

Другиевопросыв обла

сти физическойкульту

ры и спорта

164 11 05 48 157,42 49 165,31

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиефизи

ческой культурыи спор

та в РеспубликеДаге

стан»

164 11 05 24 48 157,42 49 165,31

Подпрограмма«Обеспе

чение зшравленияфизи

ческой культуройи

спортом»

164 11 05 24 6 48 157,42 49 165,31

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности центральногоап

парата»

164 11 05 24 6 01 48 157,42 49 165,31

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

164 11 05 24 6 01 20000 48 157,42 49 165,31

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

164 И 05 24 6 0120000 100 35 862,42 36 870,31

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

164 11 05 24 6 01 20000 200 6 215,10 6 215,10

Иные бюджетныеассиг

нования

164 11 05 24 6 01 20000 800 6 079,90 6 079,90



397

1 2 3 4 5 6 7 8

Министерство по делам

граязданской обороны,

чрезвычайным ситуа

циям и ликвидации по

следствий стихийных

бедствий Республики

Дагестан

180 1 775 491,00 1 183 268,20

Национальнаябез

опасностьи право

охранительнаядея

тельность

180 03 1 752 319,30 1 159 465,00

Гражданскаяоборона 180 03 09 100 000,00 136 814,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Защитанаселе

ния и территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарной

безопасностии безопас
ностилюдейна водных

объектахв Республике

Дагестан»

180 03 09 07 100 000,00 136 814,00

Подпрограмма«Совер

шенствованиеграждан

ской обороныРеспубли

ки Дагестан»

180 03 09 07 6 100 000,00 136 814,00

Созданиеи содержаниев

целях гражданскойобо

роны запасовматериаль

но-технических,продо

вольственных,медицин

ских и иных средств

180 03 09 07 6 02 100 000,00 136 814,00

Финансовоеобеспечение

функцийгосударствен-
нькс учреждений,оказа

ния услуг, выполнения

работ

180 03 09 07 6 02 00590 100 000,00 136 814,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

180 03 09 07 6 02 00590 200 100 000,00 136 814,00

Защитанаселенияи тер-

ри'юрииот чрезвычай

ных ситуацийприродно

го и техногенногохарак

тера, пожарнаябезопас

ность

180 03 10 1 630 183,60 999 962,30

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Защитанаселе

ния и территорийот

чрезвычайныхситуаций.

180 03 10 07 1 630 183,60 999 962,30



398

1 2 3 4 5 6 7 8

обеспечение пожарной

безопасности и безопас
ности людей на водных

объектах в Республике

Дагестан»

Подпрограмма «Обеспе

чение реализации госу

дарственной програм

мы»

180 03 10 07 5 980 183,60 999 962,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности государственных

учреждений»

180 03 10 07 5 02 339 255,90 346 247,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

180 03 10 07 5 02 00590 339 255,90 346 247,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 10 07 5 02 00590 100 270 753,80 277 745,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

180 03 10 07 5 02 00590 200 64 394,10 64 394,10

Иные бюджетныеассиг

нования

180 03 10 07 5 02 00590 800 4 108,00 4 108,00

Основноемероприятие

«Создание,хранение,ис

пользованиеи восполне

ние резерваматериаль

ныхресурсовдля ликви

дациичрезвычайныхси

туацийприродногои

техногенногохарактера»

180 03 10 07 5 03 98 553,00 98 553,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

180 03 10 07 5 03 00590 98 553,00 98 553,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

180 03 10 07 5 03 00590 200 98 553,00 98 553,00



399

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Обеспечение вызова

экстренных и оператив

ных служб по единому

номеру -112»

180 03 10 07 5 04 130 084,70 131 891,60

Финансовоеобеспечение

функцийгосударствен

ных учреждений,оказа

ния услуг, выполнения

работ

180 03 10 07 5 04 00590 130 084,70 131 891,60

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 10 07 5 04 00590 100 83 488,60 85 295,50

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

180 03 10 07 5 04 00590 200 45 486,10 45 486,10

Иные бюджетныеассиг

нования

180 03 10 07 5 04 00590 800 1 110,00 1 110,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ности государственной

противопожарнойслуж

бы»

180 03 10 07 5 05 412 290,00 423 270,20

Финансовоеобеспечение

функцийгосударствен
ных учреждений,оказа

ния услуг, выполнения

работ

180 03 10 07 5 05 00590 412 290,00 423 270,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

180 03 10 07 5 05 00590 100 364 190,70 375 171,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

180 03 10 07 5 05 00590 200 44 029,30 44 029,20

Иные бюджетныеассиг

нования

180 03 10 07 5 05 00590 800 4 070,00 4 070,00



400

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Обеспе
чение безопасности лю

дей на водных объектах

и развитие поисково-

спасательных служб в

Республике Дагестан»

180 03 10 07 7 650 000,00 0,00

Основноемероприятие

«Обеспечениебезопас

ности людей на водных

объектахи развитиепо

исково-спасательных

служб»

180 03 10 07 7 01 650 000,00 0,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

обеспечениебезопасно
сти людейна воднье?с

объектах и развитиепо

исково-спасательных

служб

180 03 10 07 7 01 99590 650 000,00 0,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен
ной (муниципальной)

собственности

180 03 10 07 7 01 99590 400 650 000,00 0,00

Другиевопросыв обла

сти национальнойбез

опасностии правоохра

нительнойдеятельности

180 03 14 22 135,70 22 688,70

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Защитанаселе

ния и территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарной

безопасностии безопас
ности людейна водных

объектахв Республике

Дагестан»

180 03 14 07 22 135,70 22 688,70

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу-

дарсгвенноипрограм

мы»

180 03 14 07 5 22 135,70 22 688,70

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности государственных

органов»

180 03 14 07 5 01 22 135,70 22 688,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункттий

государственныхорга

нов

180 03 14 07 5 01 20000 22 135,70 22 688,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

180 03 14 07 5 01 20000 100 19 431,70 19 984,70



401

1 2 3 4 5 6 7 8

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

180 03 14 07 5 01 20000 200 2 104,00 2 104,00

Иные бюджетныеассиг

нования

180 03 14 07 5 01 20000 800 600,00 600,00

Образование 180 07 23 171,70 23 803,20

Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

180 07 05 23 171,70 23 803,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Защитанаселе

ния и территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарной
безопасностии безопас

ностилюдейна водных

объектахв Республике

Дагестан»

180 07 05 07 23 171,70 23 803,20

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

180 07 05 07 5 23 171,70 23 803,20

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ности государственных

учреждений»

180 07 05 07 5 02 23 171,70 23 803,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственных учре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

180 07 05 07 5 02 00590 23 171,70 23 803,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

180 07 05 07 5 02 00590 100 21 508,90 22 140,40



402

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни-

ципальньгх) нужд

180 07 05 07 5 02 00590 200 1 617,80 1 617,80

Иные бюджетныеассиг

нования

180 07 05 07 5 02 00590 800 45,00 45,00

Уполномоченныйпо
правамчеловекав Рес

публикеДагестан

302 14 956,40 15 299,20

Общегосударственные
вопросы

302 01 14 956,40 15 299,20

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

302 01 13 14 956,40 15 299,20

Обеспечениедеятельно

сти Уполномоченногопо

правамчеловекав Рес

публикеДагестан

302 01 13 9Б 14 956,40 15 299,20

Иные непрограммные

мероприятия

302 01 13 9Б8 14 956,40 15 299,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

302 01 13 9Б 8 00 20000 14 956,40 15 299,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

302 01 13 9Б 8 00 20000 100 12 134,50 12 477,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

302 01 13 9Б 8 00 20000 200 2 766,90 2 766,90

Иные бюджетныеассиг

нования

302 01 13 9Б 8 00 20000 800 55,00 55,00

Республиканская
служба по тарифам

РеспубликиДагестан

306 26 958,50 27 614,70

Национальнаяэконо

мика

306 04 26 958,50 27 614,70

Общеэкономическиево
просы

306 04 01 26 958,50 27 614,70

Реализацияфункцийор

ганов государственной

306 04 01 99 26 958,50 27 614,70



403

1 2 3 4 5 6 7 8

власти Республики Даге

стан

Иные непрограммные

мероприятия

306 04 01 99 8 26 958,50 27 614,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

306 04 01 99 8 00 20000 26 958,50 27 614,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет
ными фондами

306 04 01 99 8 00 20000 100 22 750,50 23 406,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

306 04 01 99 8 00 20000 200 4 158,00 4 158,30

Иные бюджетныеассиг

нования

306 04 01 99 8 00 20000 800 50,00 50,00

Избирательнаякомис

сия РеспубликиДаге

стан

308 140 127,90 143 677,40

Общегосударственные
вопросы

308 01 140 127,90 143 677,40

Обеспечениепроведения
выборови референдумов

308 01 07 140 127,90 143 677,40

Обеспечениедеятельно

сти Избирательнойко

миссииРеспубликиДа

гестан

308 01 07 97 140 127,90 143 677,40

Иные непрограммные

мероприятия

308 01 07 97 В 140 127,90 143 677,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственных:орга

нов

308 01 07 97 В 00 20000 89 256,30 91 295,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

308 01 07 97 В 00 20000 100 57 800,70 59 502,90



404

1 2 3 4 5 6 7 8

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

308 01 07 97 В 00 20000 200 24 662,60 24 999,30

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

308 01 07 97 В 00 20000 300 6 653,00 6 653,00

Иные бюджетныеассиг

нования

308 01 07 97 В 00 20000 800 140,00 140,00

Обеспечениедеятельно
сти территориальныхор

ганов

308 01 07 97В 00 22000 50 871,60 52 382,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

308 01 07 97 В 00 22000 100 50 871,60 52 382,20

АдминистрацияГлавы

и ПравительстваРес

публикиДагестан

501 1 138 885,00 1 160 207,76

Общегосударственные

вопросы

501 01 1 098 928,30 1 119 960,16

Функционирование

высшегодолжностного

лица субъектаРоссий

ской Федерациии муни

ципальногообразования

501 01 02 3 390,35 3 492,06

Обеспечениефункцио

нированияГлавы Рес

публикиДагестан

501 01 02 88 3 390,35 3 492,06

ГлаваРеспубликиДаге

стан

501 01 02 88 1 3 390,35 3 492,06

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

501 01 02 88 1 00 20000 3 390,35 3 492,06

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

501 01 02 88 1 00 20000 100 3 390,35 3 492,06



405

1 2 3 4 5 6 7 8

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Функционирование за

конодательных (пред

ставительных) органов

государственной власти

и представительных ор

ганов муниципальных

образований

501 01 03 36 556,20 36 556,20

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

501 01 03 99 36 556,20 36 556,20

Иные непрограммные

мероприятия

501 01 03 99 8 36 556,20 36 556,20

Обеспечениедеятельно
сти депутатовГосудар

ственнойДумы и их по

мощниковв избиратель

ных округах

501 01 03 99 8 00 51410 34 445,98 34 445,98

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 03 99 8 00 51410 100 21 803,32 21 803,32

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

501 01 03 99 8 00 51410 200 12 642,66 12 642,66

Обеспечениечленов Со
вета Федерациии их по

мощниковв субъектах

РоссийскойФедерации

501 01 03 99 8 00 51420 2 110,22 2 110,22

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 03 99 8 00 51420 100 1 470,22 1 470,22

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

501 01 03 99 8 00 51420 200 640,00 640,00



406

1 2 3 4 5 6 7 8

государственных (муни

ципальных) нужд

Функционирование Пра

вительства Российской

Федерации, высших ис

полнительных органов

государственной власти

субъектов Российской

Федерации, местных ад

министраций

501 01 04 607 745,05 620 831,50

Обеспечениефункцио
нированияГлавы Рес

публикиДагестан

501 01 04 88 607 745,05 620 831,50

ПредседательПрави

тельстваРеспубликиДа
гестан и его заместители

501 01 04 88 2 19 129,30 19 697,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

501 01 04 88 2 00 20000 19 129,30 19 697,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 04 88 2 00 20000 100 19 129,30 19 697,70

Обеспечениедеятельно
сти АдминистрацииГла

вы и ПравительстваРес

публикиДагестан

501 01 04 883 588 615,75 601 133,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

501 01 04 88 3 00 20000 588 615,75 601 133,80

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 04 88 3 00 20000 100 448 695,90 461 214,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

501 01 04 88 3 00 20000 200 125 163,85 125 163,60



407

1 2 3 4 5 6 7 8

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

501 01 04 88 3 00 20000 300 256,00 256,00

Иные бюджетныеассиг

нования

501 01 04 88 3 00 20000 800 14 500,00 14 500,00

Другие общегосудар

ственныевопросы

501 01 13 451 236,70 459 080,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «0 противодей

ствии коррупциив Рес

публикеДагестан»

501 01 13 42 3 675,00 3 975,00

Основноемероприятие

«Противодействиекор

рупции в РеспубликеДа

гестан»

501 01 13 42 0 01 3 675,00 3 975,00

Реализациямероприятий,

направленныхна проти

водействиекоррупции

501 01 13 42 0 01 99590 3 675,00 3 975,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

501 01 13 42 0 01 99590 200 3 675,00 3 975,00

Обеспечениефункцио

нированияГлавы Рес

публикиДагестан

501 01 13 88 412 710,70 420 254,40

Обеспечениедеятельно

сти государственных

учреждений

501 01 13 88 4 412 710,70 420 254,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций
государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

501 01. 13 88 4 00 00590 412 710,70 420254,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

501 01 13 88 4 00 00590 100 155 687,00 160 265,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

501 01 13 88 4 00 00590 200 111 911,70 111 911,70

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто-

501 01 13 88 4 00 00590 600 142 612,00 145 577,60



408

1 2 3 4 5 6 7 8

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

Иные бюджетные ассиг

нования

501 01 13 88 4 00 00590 800 2 500,00 2 500,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

501 01 13 99 34 851,00 34 851,00

Иные непрограммные

мероприятия

501 01 13 99 8 34 851,00 34 851,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

501 01 13 99 8 00 99900 34 851,00 34 851,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

501 01 13 99 8 00 99900 200 2 216,00 2 216,00

Социальноеобеспечение
и иные выплатынаселе

нию

501 01 13 99 8 00 99900 300 32 635,00 32 635,00

Жилищно-коммуналь

ное хозяйство

501 05 26 350,00 26 350,00

Жилищноехозяйство 501 05 01 26 350,00 26 350,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиежи

лищногостроительствав

РеспубликеДагестан»

501 05 01 16 26 350,00 26 350,00

Подпрограмма«Оказа
ние мер государственной

поддержкив улучшении

жилищныхусловий от

дельнымкатегориям

граждан»

501 05 01 16 2 26 350,00 26 350,00

Основноемероприятие
«Оказаниемер социаль
ной поддержкиотдель

ным категориямграж

дан, установленнымрес

публиканскимзаконода

тельством»

501 05 01 16 2 01 26 350,00 26 350,00

Предоставлениежилья

государственнымграж

данским служащимРес

публикиДагестан,тех
ническомуперсоналу

органов государственной

властиРеспубликиДаге
стан

501 05 01 162 01 15400 26 350,00 26 350,00



409

1 2 3 4 5 6 7 8

Капитальные вложения в

объек'1ы государствен

ной (муниципальной)

собственности

501 05 01 16 2 01 15400 400 26 350,00 26 350,00

Образование 501 07 11106,70 11 397,60

Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

501 07 05 11 106,70 11 397,60

Обеспечениефункцио
нированияГлавы Рес

публикиДагестан

501 07 05 88 11 106,70 11 397,60

Обеспечениедеятельно
сти государственных

учреждений

501 07. 05 88 4 11 106,70 11 397,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

501 07 05 88 4 00 00590 И 106,70 11 397,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

501 07 05 88 4 00 00590 600 11 106,70 11 397,60

Социальнаяполитика 501 10 2 500,00 2 500,00

Социальноеобеспечение

населения

501 10 03 2 000,00 2 000,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

501 10 03 99 2 000,00 2 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

501 10 03 99 9 2 000,00 2 000,00

Единовременноеденеж

ное пооЕцрениелицам,

награжденныморденом

«За заслугипередРес

публикойДагестан»

501 10 03 99 9 22 2 000,00 2 000,00

Выплатаединовремен

ного денежногопоощре

ния лицам, награжден

ным орденом«За заслу

ги передРеспубликой

Дагестан»

501 10 03 99 9 22 23000 2 000,00 2 000,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

501 10 03 99 9 22 23000 300 2 000,00 2 000,00



410

1 2 3 4 5 6 7 8

Охрана семьи и детства 501 10 04 500,00 500,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

501 10 04 22 500,00 500,00

Подпрограмма«Совер
шенствованиесотщаль-

ной поддержкисемьи и

детей»

501 10 04 22 3 500,00 500,00

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

поддержкимногодетным

семьям»

501 10 04 22 3 04 500,00 500,00

Единовременноеденеж

ное поощрениелицам,

награжденныморденом

Матери

501 10 04 22 3 04 71350 500,00 500,00

Социальноеобеспечение
и иные выплатынаселе

нию

501 10 04 22 3 04 71350 300 500,00 500,00

Министерствофинан

сов РеспубликиДаге

стан

592 12 220 282,90 15 234 043,57

Условноутверждаемые

расходы

592 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 99 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Иные непрограммные

мероприятия

592 99 99 9 3 209 072,66 6 199 573,49

Иные непрограммные

мероприятия

592 99 99 9 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Условноутвержденные

расходы

592 99 99 9 99 99999 3 209 072,66 6 199 573,49

Условноутвержденные
расходына плановый

период

592 99 99 9 99 99999 ООО 3 209 072,66 6 199 573,49

Общегосударственные
вопросы

592 01 443 458,40 447 033,20

ФункционированиеПра

вительстваРоссийской

Федерации,высшихис

полнительныхорганов

го^дарственнойвласти

субъектовРоссийской
Федерации,местныхад

министраций

592 01 04 64 349,00 66 058,00



411

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация функций ор
ганов государственной

власти Республики Даге

стан

592 01 04 99 64 349,00 66 058,00

Иные непрограммные

мероприятия

592 01 04 99 8 64 349,00 66 058,00

Осуществлениепере

данныхгосударственных

полномочийРеспублики

Дагестанпо образова

нию и осуществлению

деятельностиадмини

стративныхкомиссий

592 01 04 99 8 00 77710 28 108,00 28 836,00

Межбюджетныетранс
ферты

592 01 04 99 8 00 77710 500 28 108,00 28 836,00

Осуществлениепере
данныхгосударственных

полномочийРеспублики

Дагестанпо образова

нию и осуществлению

деятельностикомиссий

по делам несовершенно

летнихи защитеих прав

592 01 04 99 8 00 77720 36 241,00 37 222,00

Межбюджетныетранс
ферты

592 01 04 99 8 00 77720 500 36 241,00 37 222,00

Судебнаясистема 592 01 05 141,60 125,50

Реализацияфункций ор
ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 01 05 99 141,60 125,50

Иные непрограммные

мероприятия

592 01 05 99 8 141,60 125,50

Осуществлениеполно
мочийпо составлению

(изменению)списков
кандидатовв присяжные

заседателифедеральных

судов общейюрисдик

ции в РоссийскойФеде

рации

592 01 05 99 8 00 51200 141,60 125,50

Межбюджетныетранс
ферты

592 01 05 99 8 00 51200 500 141,60 125,50

Обеспечениедеятельно

сти финансовых,налого

вых и таможенныхорга

нов и органов финансо

вого (финансово-

бюджетного)надзора

592 01 06 105 254,30 107 836,20

Реализацияфункцийор

ганов государственной

592 01 06 99 105 254,30 107 836,20



412

1 2 3 4 5 6 7 8

власти Республики Даге

стан

Иные ненрограммные

мероприятия

592 01 06 99 8 105 254,30 107 836,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфунщий

государственныхорга

нов

592 01 06 99 8 00 20000 105 254,30 107 836,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

592 01 06 99 8 00 20000 100 91 520,00 94 101,90

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

592 01 06 99 8 00 20000 200 13 254,30 13 254,30

Иные бюджетныеассиг

нования

592 01 06 99 8 00 20000 800 480,00 480,00

Резервныефонды 592 01 11 200 000,00 200 000,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 01 11 99 200 000,00 200 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

592 01 11 99 9 200 000,00 200 000,00

РезервныйфондПрави

тельстваРеспубликиДа

гестан по предупрежде

нию и ликвидациичрез

вычайныхситуацийи

последствийстихийных

бедствий

592 01 11 99 9 00 20670 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

592 01 11 99 9 00 20670 800 100 000,00 100 000,00

Резервныйфонд Прави

тельстваРеспубликиДа

гестан

592 01 11 99 9 00 20680 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

592 01 11 99 9 00 20680 800 100 000,00 100 000,00

Другие общегосудар

ственныевопросы

592 01 13 73 713,50 73 013,50



413

1 2 3 4 5 6 7 8

государственная про

грамма Республики Да

гестан «Повьттттение

уровня финансовой гра

мотности населения Рес

публики Дагестан»

592 01 13 63 700,00 0,00

Повышениеуровня фи

нансовойграмотности

населенияРеспублики

Дагестан

592 01 13 63 0 00 92350 700,00 0,00

Закупкатоваров, работи

услугдля обеспечения

государственных(муни-

ципальньгх)нужд

592 01 13 63 0 00 92350 200 700,00 0,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 01 13 99 73 013,50 73 013,50

Иные непрограммные

мероприятия

592 01 13 998 14 291,50 14 291,50

Осуществлениепере

данныхгосударственных

полномочийРеспублики

Дагестанпо хранению,

комплектованию,учету

и использованиюархив

ных документов,отно

сящихсяк государствен

ной собственностиРес

публикиДагестани
находящихсяна терри-

т^иимуниципальных

об]эазований

592 01 13 99 8 00 77730 14 291,50 14 291,50

Межбюджетныетранс
ферты

592 •01 13 99 8 00 77730 500 14 291,50 14 291,50

Иные непрограммные

мероприятия

592 01 13 99 9 58 722,00 58 722,00

Выплатаденежногопо

ощренияпобедителям

Республиканскогокон
курса на лучшую подго

товку гражданк военной

службе, организациюи

проведениепризывана

военную службу

592 01 13 99 9 00 99910 60,00 60,00

Иные бюджегныеассиг
нования

592 01 13 99 9 00 99910 800 60,00 60,00

Расходына мероприя

тия, связанныес измене

нием функцийи полно

мочий главныхраспоря-

592 01 13 99 9 00 99920 30 500,00 30 500,00



414

1 2 3 4 5 6 7 8

дителей, получателей

бюджетных средств, их

упразднением

Иные бюджетные ассиг

нования

592 01 13 99 9 00 99920 800 30 500,00 30 500,00

Уплатачленскоговзноса

в межрегиональныеор

ганизации(ассоциации)
субъектовРоссийской

Федерации

592 01 13 99 9 00 99930 50,00 50,00

Иные бюджетныеассиг

нования

592 01 13 99 9 00 99930 800 50,00 50,00

Обязательноегосудар
ственноестрахование

государственныхграж

данскихслужащихРес

публикиДагестан

592 01 13 99 9 00 99950 8 112,00 8 112,00

Иные бюджетныеассиг

нования

592 01 13 99 9 00 99950 800 8 112,00 8 112,00

Расходына исполнение

решений,принятыхсу

дебнымиорганами

592 01 13 99 9 00 99970 20 000,00 20 000,00

Иныебюджетныеассиг

нования

592 01 13 99 9 00 99970 800 20 000,00 20 000,00

Национальнаяоборона 592 02 118 313,40 122 398,10

Мобилизационнаяи вне
войсковаяподготовка

592 02 03 118 313,40 122 398,10

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 02 03 99 118 313,40 122 398,10

Иные непрограммные

мероприятия

592 02 03 99 8 118 313,40 122 398,10

Осуществлениепервич

ного воинскогоучета на

территориях,где отсут-

С1вуютвоенныекомис

сариаты

592 02 03 99 8 00 51180 118 313,40 122 398,10

Межбюджетныетранс

ферты

592 02 03 99 8 00 51180 500 118 313,40 122 398,10

Образование 592 07 537 782,79 527 158,86

Дополнительноеобразо

вание детей

592 07 03 5 800,00 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Повы111ение
уровня финансовой гра-

592 07 03 63 5 800,00 0,00



415

1 2 3 4 5 6 7 8

мотности населения Рес

публики Дагестан»

Повышение уровня фи

нансовой грамотности

населения Республики

Дагестан

592 07 03 63 0 00 92350 5 800,00 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 07 03 63 0 00 92350 600 5 800,00 0,00

Среднеепрофессиональ

ное образование

592 07 04 184 832,89 185 008,96

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа
гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

592 07 04 19 184 832,89 185 008,96

Подпрограмма«Разви

тие профессионального

образования»

592 07 04 19 4 184 832,89 185 008,96

Основноемероприятие

«Развитиесреднегопро

фессиональногообразо

вания»

592 07 04 194 07 184 832,89 185 008,96

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов и учреждений

592 07 04 19 4 07 07590 175 415,20 175 415,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 07 04 19 4 07 07590 600 175 415,20 175 415,20

Ежемесячноеденежное

вознаграждениеза клас

сноеруководство(кура

торство)педагогическим

работникамгосудар

ственныхобразователь

ных организаций,реали-

зуютцихобразователь

ные программысреднего

профессиональногооб

разования,в том числе

программыпрофессио

нального обучениядля

лиц с ограниченными

возможностямиздоровья

592 07 04 19 4 07R6340 9 417,69 9 593,76



416

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

592 07 04 19 4 07 R6340 600 9 417,69 9 593,76

Профессиональнаяпод
готовка, переподготовка

и повышениеквалифи

кации

592 07 05 2 000,00 2 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениегос

ударственнымимуш;е-

ством РеспубликиДаге

стан»

592 07 05 11 2 000,00 2 000,00

Реализациянаправления

расходов

592 07 05 11 0 00 99990 2 000,00 2 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 07 05 11 ООО 99990 600 2 000,00 2 000,00

Высшееобразование 592 07 06 289 875,10 289 875,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

592 07 06 19 289 875,10 289 875,10

Подпрограмма«Разви

тие профессионального

образования»

592 07 06 19 4 289 875,10 289 875,10

Основноемероприятие

«Высшеепрофессио

нальноеобразование»

592 07 06 194 15 289 875,10 289 875,10

Финансовоеобеспечение

выполнениягосудар

ственныхорганов и

учреждений

592 07 06 19 4 15 15590 289 875,10 289 875,10

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 07 06 19 4 15 15590 600 289 875,10 289 875,10

Другиевопросыв обла

сти образования

592 07 09 55 274,80 50 274,80

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиеобразо

вания в РеспубликеДа

гестан»

592 07 09 19 8 958,80 8 958,80



417

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Одарен

ные дети»

592 07 09 19 5 8 958,80 8 958,80

Основноемероприятие

«Поддержкаодаренных

детей и учреждений,ра

ботающихс одаренными

детьми»

592 07 09 19 5 14 8 958,80 8 958,80

Финансовоеобеспечение

выполненияфунктщй

государственныхорга

нов и учреждений

592 07 09 19 5 14 99990 8 958,80 8 958,80

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 07 09 19 5 14 99990 600 8 958,80 8 958,80

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 07 09 99 46 316,00 41 316,00

Иные непрограммные

мероприятия

592 07 09 99 9 46 316,00 41 316,00

ПремииГлавыРеспуб

лики Дагестанв области

литературыи искусства,

образования,печатных

средств массовойин

формации,науки и тех

ники и иные поощрения

за особые заслугиперед

государством

592 07 09 99 9 01 11 848,00 11 848,00

Финансовоеобеспечение
выплатпремийГлавы

РеспубликиДагестанв

областилит^атурыи

искусства, образования,

печатныхсредств массо

вой информации,науки

и техникии иные поощ

рения за особые заслуги

перед государством

592 07 09 99 9 01 60860 11 848,00 11 848,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

592 07 09 99 9 01 60860 300 11 848,00 11 848,00

Гранты в областинауки,

культуры,искусстваи

средств массовойин

формации

592 07 09 99 9 02 34 468,00 29 468,00

Финансовоеобеспечение

выплатыгрантов в обла

сти науки, культуры,ис-

592 07 09 99 9 02 61620 34 468,00 29 468,00



418

1 2 3 4 5 6 7 8

кусства и средств массо

вой информации

Социальное обеспечение

и иные выплаты населе

нию

592 07 09 99 9 02 61620 300 34 468,00 29 468,00

Здравоохранение 592 09 24 000,00 24 000,00

Санитарно-эпидемиоло
гическоеблагополучие

592 09 07 24 000,00 24 000,00

Государственнаяпро

грамма РеспубликиДа

гестан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

592 09 07 21 24 000,00 24 000,00

Подпрограмма«Профи

лактиказаболеванийи

формированиездорового

образажизни. Развитие

первичноймедико-

санитарнойпомощи»

592 09 07 21 1 24 000,00 24 000,00

Основноемероприятие

«Профилактикаинфек
ционныхзаболеваний,

включаяиммунопрофи

лактику»

592 09 07 21 1 02 24 000,00 24 000,00

Мероприятияв области

санитарно-эпидемиоло-

гическогоблагополучия

592 09 07 21 1 02 Э9000 24 000,00 24 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

592 09 07 21 1 02 Э9000 600 24 000,00 24 000,00

Социальнаяполитика 592 10 53 123,90 54 602,10

Охранасемьи и детства 592 10 04 3 170,90 3 288,10

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Социальнаяпод

держкаграждан»

592 10 .04 22 3 170,90 3 288,10

Подпрограмма«Совер

шенствованиесоциаль

ной поддержкисемьи и

детей»

592 10 04 22 3 3 170,90 3 288,10

Основноемероприятие

«Оказаниемер социаль

ной поддержкидетям-

сиротам, детям, остав

шимся без попечения

родителей,лицам из

числауказаннойкатего-

592 10 04 22 3 07 3 170,90 3 288,10



419

1 2 3 4 5 6 7 8

рии детей, а также граж

данам, желающим взять

детей на воспитание в

семью»

Социальное обеспечение

детей-сирот и детей,

оставшихся без попече
ния родителей, лиц из

числа детей-сирот и де

тей, оставшихся без по

печения родителей, обу-

чаюш;ихся по имеющим

государственную аккре

дитацию образователь

ным программам средне

го профессионального

образования или высше
го образования по очной

форме обучения

592 10 04 22 3 07 71510 3 170,90 3 288,10

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

592 10 04 22 3 07 71510 300 3 170,90 3 288,10

Другиевопросыв обла

сти социальнойполити

ки

592 10 06 49 953,00 51 314,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

592 10 06 99 49 953,00 51 314,00

Иные непрограммные

мероприятия

592 10 06 99 8 49 953,00 51 314,00

Осуществлениегосудар

ственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо

организациии осу

ществлениюдеятельно

сти по опеке и попечи

тельству

592 10 06 99 8 00 77740 49 953,00 51 314,00

Межбюджетныетранс

ферты

592 10 06 99 8 00 77740 500 49 953,00 51 314,00

Обслуживаниегосудар

ственногои муници

пальногодолга

592 13 298 354,25 323 100,32

Обслуживаниегосудар

ственноговнутреннегои

муниципальногодолга

592 13 01 298 354,25 323 100,32

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениере

гиональнымии муници-

592 13 01 26 298 354,25 323 100,32



420

1 2 3 4 5 6 7 8

пальными финансами

Республики Дагестан»

Подпрограмма «Созда

ние условий для эффек

тивного управления гос

ударственными и муни

ципальными финансами

в Республике Дагестан»

592 13 01 26 1 298 354,25 323 100,32

Основноемероприятие

«Обслуживаниегосудар
ственноговнутреннего

долга»

592 13 01 26 1 02 298 354,25 323 100,32

Процентныеплатежипо

государственномудолгу

592 13 01 26 1 02 27880 298 354,25 323 100,32

Обслуживаниегосудар

ственного(муниципаль
ного) долга

592 13 01 26 1 02 27880 700 298 354,25 323 100,32

Межбюджетныетранс

ферты общего характе

ра бюджетамбюджет

ной системыРоссий

ской Федерации

592 14 7 536 177,50 7 536 177,50

Дотациина выравнива

ние бюджетнойобеспе

ченностисубъектовРос

сийскойФедерациии

муниципальныхобразо
ваний

592 14 01 5 665 741,50 5 665 741,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениере

гиональнымии муници

пальнымифинансами

РеспубликиДагестан»

592 14 01 26 5 665 741,50 5 665 741,50

Подпрограмма«Созда

ние условийдля эффек

тивногоуправлениягос

ударственнымии муни

ципальнымифинансами

в РеспубликеДагестан»

592 14 01 26 1 5 665 741,50 5 665 741,50

Основноемероприятие

«Выравниваниебюджет

ной обеспеченностиму

ниципальныхобразова

ний РеспубликиДаге

стан»

592 14 01 26 101 5 665 741,50 5 665 741,50

Дотациина выравнива

ние бюджетнойобеспе

ченностимуниципаль

ных районов (городских

округов)

592 14 01 26 1 01 60020 5 665 741,50 5 665 741,50



421

1 2 3 4 5 6 7 8

Межбюджетные транс
ферты

592 14 01 26 1 01 60020 500 5 665 741,50 5 665 741,50

Прочиемежбюджетные

трансфертыобщего ха
рактера

592 14 03 1 870 436,00 1 870 436,00

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениере

гиональнымии муници

пальнымифинансами

РеспубликиДагестан»

592 14 03 26 1 870 436,00 1 870 436,00

Подпрограмма«Созда
ние условийдля эффек

тивногоуправлениягос

ударственнымии муни

ципальнымифинансами

в РеспубликеДагестан»

592 14 03 26 1 1 870 436,00 1 870 436,00

Основноемероприятие

«Выравниваниебюджет

ной обеспеченностиму

ниципальныхобразова

ний РеспубликиДаге

стан»

592 14 03 26 1 01 1 870 436,00 1 870 436,00

Субвенциимуниципаль
ным районамна осу

ществлениегосудар

ственныхполномочийпо

расчетуи предоставле

нию дотацийна вырав

ниваниебюджетной

обеспеченностипоселе
ний

592 14 03 26 101 60030 1 845 436,00 1 845 436,00

Межбюджетныетранс
ферты

592 14 03 26 1 01 60030 500 1 845 436,00 1 845 436,00

Предоставлениемуни

ципальнымрайонам(го

родскимокругам)Рес

публикиДагестангран

тов на поощрениедо

стижениянаилучщих

значенийпоказателей

деятельностиорганов

местногосамоуправле

ния

592 14 03 26 1 01 60050 25 000,00 25 000,00

Межбюджетныетранс

ферты

592 14 03 26 1 01 60050 500 25 000,00 25 000,00

Министерствотранс

порта и дорожногохо

зяйстваРеспублики

Дагестан

765 12 327 751,03 12 738 639,61



422

1 2 3 4 5 6 7 8

Национальная эконо

мика

765 04 12 327 751,03 12 738 639,61

Транспорт 765 04 08 251 009,78 251 009,78

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

765 04 08 99 251 009,78 251 009,78

Иные непрограммные

мероприятия

765 04 08 99 9 251 009,78 251 009,78

Реализациянаправления

расходовпо иным не

программныммероприя

тиям в областижелезно

дорожноготранспорта

765 04 08 99 9 00 60810 59 960,40 59 960,40

Иные бюджетныеассиг

нования

765 04 08 99 9 00 60810 800 59 960,40 59 960,40

Реализациянаправления

расходовпо иным не

программныммероприя

тиям в областивоздуш

ного транспорта

765 04 08 99 9 00 60820 191 049,38 191 049,38

Иные бюджетныеассиг

нования

765 04 08 99 9 00 60820 800 191 049,38 191 049,38

Дорожноехозяйство

(дорожныефонды)
765 04 09 12 026 801,15 12 436 440,13

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиетерри

ториальныхавтомобиль

ных дорогреспубликан

ского, межмуниципаль

ного и местногозначе

ния РеспубликиДаге

стан»

765 04 09 15 11 783 332,31 12 436 440,13

Подпрограмма«Дорож

ное хозяйство»

765 04 09 15 2 148 208,61 148 208,62

Расходына обеспечение

деятельности(оказание
услуг) государственных

учреждений

765 04 09 15 2 00 00590 148 208,61 148 208,62

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

765 04 09 15 2 00 00590 100 107 165,91 109 312,37



Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

Иные бюджетные ассиг

нования

Подпрограмма «Автомо
бильные дороги»

Внедрение интеллекту

альных транспортных

систем, предусматрива

ющих автоматизацию

процессов управления

дорожным движением в

городских агломерациях,

включающих города с

населением свыще

300 тысяч человек, в

рамкахреализациифе

деральногопроекта

«Общесистемныемеры
развитиядорожногохо

зяйства»

Межбюджетныетранс
ферты

Вне:дрениеинтеллекту

альныхтранспортных

систем, предусматрива

ющихавтоматизацию

процессовуправления

дорожнымдвижениемв

городскихагломерациях,

включающихгорода с

населениемсвыше

300 тысяч человек, в рам

ках реализации феде

рального проекга «Обще

системные меры развития

дорожного хозяйства» за

счет средств республи

канского бюджета Рес

публики Дагестан

Капитальные вложения в

объекты государствен
ной (муниципальной)

собственности

Реализация мероприятий

подпрограммы «Авто

мобильные дороги»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

765

765

765

765

765

765

765

765

765

04

04

04

04

04

04

04

04

04

423

09 15 2 00 00590

09 15 2 00 00590

09 15 3

09 15 3R2 54180

09 15 3R2 54180

09 15 3К2Д4180

09 15 3К2Д4180

09 15 3 00 20760

09 15 3 00 20760

200 39 223,01

800 1 819,69

11 635 123,70

162 663,40

500 162 663,40

120 000,00

400 120 000,00

9 133 409,70

200 4 941 353,38

_8
37 076,56

1 819,69

12 288 231,51

164 290,03

164 290,03

118 373,37

118 373,37

9 330 929,50

4 859 008,33



424

1 2 3 4 5 6 7 8

Капитальные вложения в

объекты государствен

ной (муниципальной)

собственности

765 04 09 15 3 00 20760 400 2 136 816,32 2 416 681,17

Межбюджетныетранс

ферты

765 04 09 15 3 00 20760 500 1 475 240,00 1 475 240,00

Иные бюджетныеассиг

нования

765 04 09 15 3 00 20760 800 580 000,00 580 000,00

Федеральныйпроект

«Дорожнаясеть»

765 04 09 15 3 R1 2 219 050,60 2 674 638,61

Иные межбюджетные

трансфертына финансо

вое обеспечениедорож

ной деятельностив рам

ках реализациинацио

нальногопроекта«Без

опасныеи качественные

автомобильныедороги»

765 04 09 15 3R1 53930 994 079,98 1 454 223,86

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)

собственности

765 04 09 15 3 R1 53930 400 994 079,98 1 454 223,86

Финансовоеобеспечение

дорожнойдеятельности

в рамкахреализации

национальногопроекта

«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильные

дороги»

765 04 09 15 3 R1 Д3930 1 224 970,62 1 220 414,75

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

765 04 09 15 3 R1 Д3930 200 789 970,62 539 482,34

Кап1ггальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)

собственности

765 04 09 15 3 R1 Д3930 400 135 000,00 380 932,41

Межбюджетныетранс

ферты

765 04 09 15 3 R1 Д3930 500 300 000,00 300 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Комплексное

развитиесельскихтер

риторийРеспубликиДа

гестан»

765 04 09 51 243 468,84 0,00

Подпрограмма«Созда

ние и развитиеинфра-

сгруктурына сельских

территориях»

765 04 09 51 3 243 468,84 0,00



425

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Развитие транспортной

инфраструктуры»

765 04 09 513 02 243 468,84 0,00

Субсидиина развитие

транспортнойинфра

структурына сельских

территориях

765 04 09 51 3 02R3720 243 468,84 0,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)

собственности

765 04 09 51 3 02R3720 400 243 468,84 0,00

Другиевопросы в обла

сти национальнойэко

номики

765 04 12 49 940,10 51 189,70

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиетерри

ториальныхавтомобиль
ных дорогреспубликан

ского, межмуниципаль

ного и местногозначе

ния РеспубликиДаге

стан»

765 04 12 15 47 940,10 49 189,70

Подпрограмма«Обеспе

чениереализациигосу

дарственнойпрограм

мы»

765 04 12 15 1 47 940,10 49 189,70

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ности центральногоап

парата»

765 04 12 15 1 01 47 940,10 49 189,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

765 04 12 15 1 01 20000 47 940,10 49 189,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

765 04 12 15 1 01 20000 100 43 165,10 44 414,70

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

765 04 12 15 1 01 20000 200 4 435,00 4 435,00

Иные бюджетныеассиг

нования

765 04 12 15 1 01 20000 800 340,00 340,00



426

1 2 3 4 5 6 7 8

Реализация функций ор
ганов государственной

власти Республики Даге

стан

765 04 12 99 2 000,00 2 000,00

Иные непрограммные

мероприятия

765 04 12 99 9 2 000,00 2 000,00

Трансп^тноеобслужи

вание ошцественно-

политическихи иных

мероприятийреспубли

канскогозначенияРес

публикиДагестан

765 04 12 99 9 00 99600 2 000,00 2 000,00

Закупкатоваров,работ и

услугдля обеспечения

государственных(муни-

ципапьных)нужд

765 04 12 99 9 00 99600 200 2 000,00 2 000,00

Государственнаяин

спекцияРеспублики

Дагестанпо надзоруза

техническимсостояни

ем самоходныхмашин

и других видов техники

930 18 622,40 19 046,90

Общегосударственные

вопросы

930 01 18 622,40 19 046,90

Другие общегосудар

ственныевопросы

930 01 13 18 622,40 19 046,90

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

930 01 13 99 18 622,40 19 046,90

Иные непрограммные

мероприятия

930 01 13 99 8 18 622,40 19 046,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

930 01 13 99 8 00 20000 18 622,40 19 046,90

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципапьными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

930 01 13 99 8 00 20000 100 15 522,40 15 946,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

930 01 13 99 8 00 20000 200 3 000,00 3 000,00



427

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные бюджетные ассиг

нования

930 01 13 99 8 00 20000 800 100,00 100,00

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан

934 718 388,20 713 404,00

Общегосударственные

вопросы

934 01 544 626,60 555 408,00

Судебнаясистема 934 01 05 422 344,60 430 640,60

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиемиро

вой юстициив Респуб

лике Дагестан»

934 01 05 57 422 344,60 430 640,60

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель

ности мировыхсудей»

934 01 05 57 0 01 422 344,60 430 640,60

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

934 01 05 57 0 01 20000 422 344,60 430 640,60

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

934 01 05 57 0 01 20000 100 279 812,40 288 108,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 01 05 57 0 0120000 200 142 152,20 142 152,20

Иные бюджетныеассиг

нования

934 01 05 57 0 01 20000 800 380,00 380,00

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

934 01 13 122 282,00 124 767,40

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Обеспечение

общественногопорядка
и противодействиепре

ступностив Республике

Дагестан»

934 01 13 06 10 650,00 10 650,00

Подпрограмма«Обеспе

чение общественного
порядкаи противодей

ствие преступностив

РеспубликеДагестан»

934 01 13 06 1 5 000,00 5 000,00



428

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Организация добро

вольной сдачи гражда

нами в территориальные

органы Министерства

внутренних дел по Рес

публике Дагестан неза

конно храняп1:Р1хся ору

жия, боеприпасов,

взрывчатых веществ и

взрывных устройств на

возмездной основе»

934 01 13 06 1 02 5 000,00 5 000,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

обеспечениевыкупау

населениядобровольно

сдаваемогоогнестрель

ного оружия, боеприпа

сов и взрывчатыхве

ществ

934 01 13 06 1 02 99590 5 000,00 5 000,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселе

нию

934 01 13 06 1 02 99590 300 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Повы

шениеправовойкульту

ры населенияРеспубли

ки Дагестан»

934 01 13 06 3 5 650,00 5 650,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

повышениеправовой

культурынаселения

934 01 13 06 3 01 99590 5 650,00 5 650,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственньгх(муни

ципальных)нужд

934 01 13 06 3 01 99590 200 5 650,00 5 650,00

Обеспечениедеятельно

сти государственных

учреждений

934 01 13 98 41 929,80 42 833,10

Иные непрограммные

мероприятия

934 01 13 98 8 41 929,80 42 833,10

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций
государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

934 01 13 98 8 00 00590 41 929,80 42 833,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

934 01 13 98 8 00 00590 100 30 659,40 31 562,70



429

1 2 3 4 5 6 7 8

управления государ-

С1венными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

934 01 13 98 8 00 00590 200 6 590,60 6 590,60

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто
номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

934 01 13 98 8 00 00590 600 4 259,80 4 259,80

Иные бюджетныеассиг

нования

934 01 13 98 8 00 00590 800 420,00 420,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

934 01 13 99 63 656,10 65 134,00

Иные непрограммные

мероприятия

934 01 13 998 63 656,10 65 134,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

934 01 13 99 8 00 20000 57 593,60 59 071,50

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет
ными фондами

934 01 13 99 8 00 20000 100 50 044,60 51 522,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 01 13 99 8 00 20000 200 7 259,00 7 259,00

Иные бюджетныеассиг

нования

934 01 13 99 8 00 20000 800 290,00 290,00

Оплататруда адвокатов,
оказывающихбесплат

ную юридическуюпо

мощь гражданамв рам

ках государственнойси

стемы бесплатнойюри
дическойпомощи, и

компенсацияих расхо

дов на оказаниебесплат

ной юридическойпомо

щи

934 01 13 99 8 00 23000 6 062,50 6 062,50



430

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты

персоналу в целях обес

печения выполнения

функций государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

934 01 13 99 8 00 23000 100 558,60 558,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 01 13 99 8 00 23000 200 1 512,00 1 512,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

934 01 13 99 8 00 23000 600 3 991,90 3 991,90

Обеспечениедеятельно

сти Общественнойпала

ты РеспубликиДагестан

934 01 13 9Е 6 046,10 6 150,30

Финансовоеобеспечение
выполненияфункций

государственныхучре

ждений, оказанияуслуг

и выполненияработ

934 01 13 9Е 0 00 00590 6 046,10 6 150,30

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

934 01 13 9Е 0 00 00590 100 4 014,10 4 118,30

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 01 13 9Е 0 00 00590 200 2 006,00 2 006,00

Иные бюджетныеассиг

нования

934 01 13 9Е 0 00 00590 800 26,00 26,00

Национальнаябез

опасностьи право

охранительнаядея

тельность

934 03 173 761,60 157 996,00

Органыюстиции 934 03 04 146 246,60 151 746,00

Реализатщяфункцийор

ганов государственной

934 03 04 99 146 246,60 151 746,00



431

1 2 3 4 5 6 7 8

власти Республики Даге

стан

Иные непрограммные

мероприятия

934 03 04 99 8 146 246,60 151 746,00

Осуществлениепере

данныхорганамгосу

дарственнойвласти

субъектовРоссийской

Федерациив соответ

ствии с пунктом 1 статьи

4 Федерального закона

от 15 ноября 1997 года

№ 143-ФЗ «Об актах

гражданского состоя

ния» полномочий Рос

сийской Федерации на

государственную реги

страцию актов граждан

ского состояния

934 03 04 99 8 00 59300 146 246,60 151 746,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

934 03 04 99 8 00 59300 100 82 558,70 82 924,60

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 03 04 99 8 00 59300 200 63 387,90 68 521,40

Иные бюджетныеассиг

нования

934 03 04 99 8 00 59300 800 300,00 300,00

Другиевопросыв обла

сти национальнойбез

опасностии правоохра

нительнойдеятельности

934 03 14 27 515,00 6 250,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Обеспечение

общественногопорядка

и противодействиепре

ступностив Республике

Дагестан»

934 03 14 06 27 515,00 6 250,00

Подпрограмма«Обеспе

чение общественного

порядкаи противодей

ствие преступностив

РеспубликеДагестан»

934 03 14 06 1 6 250,00 6 250,00



432

1 2 3 4 5 6 7 8

Основное мероприятие

«Обеспечение обще

ственного порядка и

противодействие пре

ступности в Республике

Дагестан»

934 03 14 06 1 01 6 250,00 6 250,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

обеспечениеобществен

ного порядкаи противо

действиепреступности

934 03 14 06 1 01 99590 6 250,00 6 250,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения
государственных(муни

ципальных)нужд

934 03 14 06 1 01 99590 200 4 450,00 4 450,00

Социальноеобеспечение

и иные выплатынаселен

нию

934 03 14 06 1 01 99590 300 1 800,00 1 800,00

Подпрограмма«Повы

шение безопасностидо

рожногодвижения»

934 03 14 06 4 21 265,00 0,00

Основноемероприятие

«Повышениебезопасно

сти дорожногодвиже

ния»

934 03 14 06 4 01 21 265,00 0,00

Реализациямероприя

тий, направленныхна

повышениебезопасности

дорожногодвижения

934 03 14 06 4 01 99590 21 265,00 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

934 03 14 06 4 01 99590 200 21 265,00 0,00

Уполномоченныйпо

защитеправ предпри

нимателейв Республи

ке Дагестан

936 15 677,50 15 935,40

Общегосударственные

вопросы

936 01 15 677,50 15 935,40

Другие общегосудар

ственныевопросы

936 01 13 15 677,50 15 935,40

Обеспечениедеятельно

сти Уполномоченногопо

защите прав предприни

мателейв Республике

Дагестан

936 01 13 9В 15 677,50 15 935,40

Иные непрограммные

мероприятия

936 01 13 9В 8 15 677,50 15 935,40



433

1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовое обеспечение

выполнения функций

государственных учре

ждений, оказания услуг

и выполнения работ

936 01 13 9В 8 00 00590 3 388,00 3 388,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

936 01 13 9В 8 00 00590 600 3 388,00 3 388,00

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

936 01 13 9В 8 00 20000 12 289,50 12 547,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар-

С1веннымивнебюджет

ными фондами

936 01 13 9В 8 00 20000 100 9 009,10 9 267,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

936 01 13 9В 8 00 20000 200 3 262,40 3 262,40

Иные бюджетныеассиг

нования

936 01 13 9В 8 00 20000 800 18,00 18,00

Комитетпо государ

ственнымзакупкам

РеспубликиДагестан

939 25 000,90 25 646,70

Общегосударственные

вопросы

939 01 25 000,90 25 646,70

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

939 01 13 25 000,90 25 646,70

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

939 01 13 99 25 000,90 25 646,70

Иные непрограммные

мероприятия

939 01 13 998 25 000,90 25 646,70

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

939 01 13 99 8 00 20000 25 000,90 25 646,70

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

939 01 13 99 8 00 20000 100 21 969,90 22 615,70



434

1 2 3 4 5 6 7 8

функций государствен
ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет
ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

939 01 13 99 8 0020000 200 3 006,00 3 006,00

Иные бюджетныеассиг

нования

939 01 13 99 8 00 20000 800 25,00 25,00

Агентствопо предпри

нимательствуи инве

стициямРеспублики

Дагестан

940

'

326 154,15 295 836,55

Общегосударственные

вопросы

940 01 10 000,00 10 000,00

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

940 01 13 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Экономическое

развитиеи инновацион

ная экономика»

940 01 13 08 10 000,00 10 000,00

Подтограмма«Созда

ние благоприятных

условийдля привлече

ния инвестицийв эконо

мику РеспубликиДаге

стан»

940 01 13 08 2 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие

«Презентационно-

выставочнаядеятель

ность»

940 01 13 08 2 02 10 000,00 10 000,00

Финансовоеобеспечение

презентационно-

выставочнойдеятельно

сти

940 01 13 08 2 02 88800 10 000,00 10 000,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 01 13 08 2 02 88800 200 10 000,00 10 000,00

Национальнаяэконо

мика

940 04 316 154,15 285 836,55

Другиевопросы в обла

сти национальнойэко

номики

940 04 12 316 154,15 285 836,55



435

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная про

грамма Республики Да
гестан «Экономическое

развитие и инновацион

ная экономика»

940 04 12 08 316 154,15 285 836,55

Подпрограмма«Разви

тие малого и среднего

предпринимательствав

РеспубликеДагестан»

940 04 12 08 1 300 839,15 270 521,55

Основноемероприятие

«Поддержкамалого и

среднегопредпринима

тельства»

940 04 12 08 1 01 155 446,94 151 800,00

Предоставлениесубси

дий для субсидирования

части затрат субъектов

малого и среднегопред

принимательства,свя

занныхс уплатойперво

го взносапри заключе

нии договорализинга

940 04 12 08 1 01 15271 20 000,00 20 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15271 800 20 000,00 20 000,00

Предоставлениесубси

дий субъектаммалого и

среднегопредпринима

тельствав целях возме

щениячасги затрат, свя

занных с участиемв вы-

ставочно-ярмарочных

мероприятиях

940 04 12 08 1 01 15274 3 750,00 3 750,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15274 800 3 750,00 3 750,00

Предоставлениесубси

дий для субсидирования

части затрат субъектов

малого и среднегопред

принимательства,свя

занныхс приобретением

оборудования

940 04 12 08 1 01 15275 3 000,00 3 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15275 800 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубси

дий субъектаммалого и

среднегопредпринима

тельствав областисоци

ального предпринима

тельства

940 04 12 08 1 01 15276 1 500,00 1 500,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15276 800 1 500,00 1 500,00



436

1 2 3 4 5 6 7 8

Информационная под

держка субъектов малого

и среднего предприни

мательства, в том числе

через выпуск телепере

дач, радиопрограмм,

фильмов, издание газет,
журналов

940 04 12 08 1 01 15277 1 500,00 1 500,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 1 01 15277 200 1 500,00 1 500,00

Субсидированиечасти

затрат субъектовмалого

и среднегопредприни

мательства,связанныхс

обеспечениемдоступак

объектаминфраструкту
ры

940 04 12 08 1 01 15278 150,00 150,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15278 800 150,00 150,00

Предоставлениесубси

дий субъектаммалого и

среднегопредпринима

тельствав целях возме

щения части расходов,

связанныхс прохожде

нием сертификации,в

том числе по междуна

родным стандартамка

чества

940 04 12 08 1 01 15279 300,00 300,00

Иныебюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15279 800 300,00 300,00

ПоддержкаУчебно-
производственногоком

бината в целяхпрофес

сиональногообучения

граждан,желающихор

ганизоватьпредприни

мательскуюдеятель

ность

940 04 12 08 1 01 1527Ж 1 200,00 1 200,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 01 1527Ж 600 1 200,00 1 200,00

Развитиемикрофинансо

вой компании«Фонд

микрофинансированияи

лизингаРеспубликиДа

гестан»(МФК «Дагли-

зингфонд»)в целях

940 04 12 08 1 01 1527Л 60 000,00 60 000,00



437

1 2 3 4 5 6 7 8

предоставления лизин

говых услуг

Предоставление субси

дий бюджетным, авто

номным учреждениям и

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 01 1527Л 600 60 000,00 60 000,00

Развитиебизнес - инку
баторов, технопарков,

промыпшенных (инду

стриальных) и агропро

мышленных парков

940 04 12 08 1 01 1527Н 30 000,00 30 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 1527Н 800 30 000,00 30 000,00

Обеспечениедеятельно

сти центраподдержки

предпринимательствав

РеспублрпсеДагестан

940 04 12 08 1 01 1527Ц 15 000,00 15 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 01 1527Ц 600 15 000,00 15 000,00

Обеспечениедеятельно
сти интернет-портала

для предпринимателей

940 04 12 08 1 01 1527Ю 800,00 800,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 1 01 1527Ю 200 800,00 800,00

Предоставлениесубси

дий для субсидирования

части затрат субъектов

малого и среднегопред

принимательства,свя

занных с уплатойпро

центов по кредитам

940 04 12 08 1 01 1527Я 6 000,00 6 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 1527Я 800 6 000,00 6 000,00

Реализацияпрограмм

обученияи повышения

квалификациикадров

субъектовмалого и

среднегопредпринима

тельства

940 04 12 08 1 01 15280 3 000,00 3 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни-

ципальньгх;)нужд

940 04 12 08 1 01 15280 200 3 000,00 3 000,00



438

1 2 3 4 5 6 7 8

Разработка и издание пе
чатных материалов для

субъектов малого и

среднего предпринима

тельства, в том числе

буклетов, брошюр, ли

стовок и др.

940 04 12 08 1 01 15281 300,00 300,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 1 01 15281 200 300,00 300,00

Организация и проведе

ние форумов,конферен

ций, брифингов,съездов,

круглыхстолов, семина

ров и др.

940 04 12 08 1 01 15282 300,00 300,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 1 01 15282 200 300,00 300,00

Предоставлениесубси

дий муниципальнымоб

разованиямРеспублики

Дагестанна поддержку

муниципальныхпро

граммразвитиямалого и

среднегопредпринима

тельства, в том числе

моногородов

940 04 12 08 1 01 15283 5 000,00 5 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 01 15283 800 5 000,00 5 000,00

ОбеспечениеДеятельно
сти Центраподдержки

экспортаРеспубликиДа

гестан

940 04 12 08 1 01 15285 3 646,94 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 01 15285 600 3 646,94 0,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятель
ности государственного

органа»

940 04 12 08 1 02 21 781,20 22 266,40

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

940 04 12 08 1 02 20000 21 781,20 22 266,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

940 04 12 08 1 02 20000 100 17 224,20 17 709,40



439

1 2 3 4 5 6 7 8

функций государствен

ными (муниципальными)
органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

940 04 12 08 1 02 20000 200 2 607,00 2 607,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 02 20000 800 1 950,00 1 950,00

Федеральныйпроект

«Созданиеблагоприят

ных условийдля осу

ществлениядеятельно

сти самозанятымиграж

данами»в рамкахнаци

ональногопроекта«Ма

лое и среднеепредпри

нимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательской

инициативы»

940 04 12 08 112 16 634,75 18 549,60

Развитиецентров«Мой

бизнес»
940 04 12 08 1 12 5527С 16 634,75 18 549,60

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 12 5527С 600 16 634,75 18 549,60

Федеральныйпроект

«Созданиеусловийдля

легкого стартаи ком

фортноговедения бизне
са» в рамкахнациональ

ного проекта«Малое и

среднеепредпринима

тельствои поддержка

индивидуальнойпред

принимательскойини

циативы»

940 04 12 08 114 42 825,35 48 573,43

Социальноепредприни

мательство

940 04 12 08 1 14 5527В 4 085,45 4 320,10

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 1 14 5527В 800 4 085,45 4 320,10

Развитиецентров«Мой

бизнес»
940 04 12 08 1 14 552711 38 739,90 44 253,33

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто-

940 04 12 08 1 14 5527П 600 38 739,90 44 253,33



440

1 2 3 4 5 6 7 8

номным учреждениям и

иным некоммерчес1сим

организациям

Федеральный проект

«Акселерация субъектов

малого и среднего пред

принимательства» в

рамках национального

проекта «Малое и сред

нее предприниматель

ство и поддержка инди

видуальной предприни

мательской инициативы»

940 04 12 08 115 64 150,91 29 332,12

Развитиецентров«Мой

бизнес»
940 04 12 08 1 15 5527Т 5 814,75 0,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 15 5527Т 600 5 814,75 0,00

РазвитиеЦентракоор

динацииподдержкиэкс-

поршо-ориентирован-

ных субъектовмалого и

среднегопредпринима

тельства

940 04 12 08 1 15 5527У 14336,46 13 062,83

Предоставлениесубси
дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 15 5527У 600 14 336,46 13 062,83

Развитиерегиональных

гарантийныхорганиза

ций

940 04 12 08 1 15 5527Ф 43 999,70 16 269,29

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

940 04 12 08 1 15 5527Ф 600 43 999,70 16 269,29

Подпрограмма«Созда

ние благоприятных

условийдля привлече

ния инвестицийв эконо

мику РеспубликиДаге

стан»

940 04 12 08 2 15 315,00 15 315,00

Предоставлениесубси

дий инициатораминве

стиционныхпроектовна

возмещениечасти про

центной ставкипо при-

940 04 12 08 2 00 40650 1 000,00 1 000,00



441

1 2 3 4 5 6 7 8

влекаемым заемным

средствам в рамках под

программы

Иные бюджетные ассиг

нования

940 04 12 08 2 00 40650 800 1 000,00 1 000,00

Обновлениеи сопро

вождениеинвестицион

ного порталаи Инвести

ционнойкарты Респуб

лики Дагестан

940 04 12 08 2 00 40651 800,00 800,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40651 200 800,00 800,00

Обучениепредставите

лей органов государ

ственногои муници

пальногоуправленияос

новам и механизмам

государственно-частного

партнерствапутем про

веденияобучающихсе

минаров с привлечением

ведущихспециалистовв

областиГЧП

940 04 12 08 2 00 40652 1 000,00 1 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40652 200 1 000,00 1 000,00

РазмещениеИнформации

об инвестиционномпо
тенциалеРеспублики

Дагестанв средствах

массовойинформации

940 04 12 08 2 00 40653 650,00 650,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40653 200 650,00 650,00

Подготовкаи изготовле

ние презентационных,

рекламныхи методнгае-

ских материалов(сбор

ники, брошюры, фото и

видеоматериалы,диски

для лазерныхсистем),

приобретениесувенир

ной продукции

940 04 12 08 2 00 40654 1 865,00 1 865,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

940 04 12 08 2 00 40654 200 1 865,00 1 865,00



442

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субси

дий на компенсацию ча

сти затрат на разработку

проектно-сметной доку

ментации, на создание

инвестиционных площа

док и проведение ее

государственной экспер

тизы, а также компенса

ция части затрат на раз

работку проектно-

сметной документации

по инвестиционным про

ектам

940 04 12 08 2 00 40655 10 000,00 10 000,00

Иные бюджетныеассиг

нования

940 04 12 08 2 00 40655 800 10 000,00 10 000,00

Министерствопо ту

ризму и народнымху

дожественнымпро

мысламРеспублики

Дагестан

941 127 999,80 129 178,80

Общегосударственные

вопросы

941 01 36 503,50 37 373,30

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

941 01 13 36 503,50 37 373,30

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

941 01 13 99 36 503,50 37 373,30

Иные непрограммные

мероприятия

941 01 13 99 8 36 503,50 37 373,30

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

941 01 13 99 8 00 20000 36 503,50 37 373,30

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

941 01 13 99 8 00 20000 100 30 459,80 31 329,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

941 01 13 99 8 00 20000 200 5 398,70 5 398,70

Иные бюджетныеассиг

нования

941 01 13 99 8 00 20000 800 645,00 645,00



443

1 2 3 4 5 6 7 8

Национальная эконо

мика

941 04 91 496,30 91 805,50

Другие вопросы в обла

сти наттлональнойэко

номики

941 04 12 91 496,30 91 805,50

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Развитиетурист-

ско-ре1феационного

комплексаи народных

художественныхпро

мыслов в Республике

Дагестан»

941 04 12 39 91 496,30 91 805,50

Подпрограмма«Разви

тие туристско-

рекреационногоком

плекса в РеспубликеДа

гестан»

941 04. 12 39 1 91 496,30 91 805,50

Основноемероприятие

«Организационнаяпод

держкатуристско-

рекреационногоком

плекса»

941 04 12 39 1 01 91 496,30 91 805,50

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

941 04 12 39 1 01 00590 91 496,30 91 805,50

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

941 04 12 39 1 01 00590 600 91 496,30 91 805,50

УправлениеПрави

тельстваРеспублики

Дагестанпо вопросам

переселениялакского

населенияНоволакско

го района на новое ме

сто жительстваи вос

становленияАуховско-

го района

943 45 705,10 46 036,90

Общегосударственные

вопросы

943 01 13 287,10 13 618,90

Другиеобщегосудар

ственныевопросы

943 01 13 13 287,10 13 618,90

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

943 01 13 99 13 287,10 13 618,90



444

1 2 3 4 5 6 7 8

Иные непрограммные

мероприятия

943 01 13 99 8 13 287,10 13 618,90

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

943 01 13 99 8 00 20000 13 287,10 13 618,90

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

943 01 13 99 8 00 20000 100 11 500,40 11 832,20

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

943 01 13 99 8 00 20000 200 1 571,70 1 571,70

Иные бюджетныеассиг

нования

943 01 13 99 8 00 20000 800 215,00 215,00

Национальнаяэконо

мика

943 04 10 000,00 10 000,00

Дорожноехозяйство

(дорожныефонды)

943 04 09 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Переселение

лакскогонаселенияНо

волакскогорайонана

новое место жительства

и восстановлениеАухов-

ского района»

943 04 09 44 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие

«Содержаниеи эксплуа

тация дорог и завершен

ных строительством

объектовжилищно-

коммунальногохозяй

ства в переселенческих

населенныхпунктахНо

волакскогорайона»

943 04 09 44 0 07 10 000,00 10 000,00

Содержаниеи эксплуа

тация гравийныхдорог

943 04 09 44 0 07 02000 10 000,00 10 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

943 04 09 44 0 07 02000 200 10 000,00 10 000,00



445

1 2 3 4 5 6 7 8

Жилищно-коммуналь-

ное хозяйство

943 05 22 418,00 22 418,00

Коммунальноехозяйство 943 05 02 8 000,00 8 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Переселение

лакскогонаселенияНо

волакскогорайонана

новое место жительства

и восстановлениеАухов-

ского района»

943 05 . 02 44 8 000,00 8 000,00

Основноемероприятие

«Содержаниеи эксплуа

тация дороги завершен

ных строительством

объектовжилищно-

коммунальногохозяй

ства в переселенческих

населенныхпунктахНо

волакскогорайона»

943 05 02 44 0 07 8 000,00 8 000,00

Ремонти содержание

внугрипоселковыхли

ний электропередач

943 05 02 44 0 07 01000 500,00 500,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

943 05 02 44 0 07 01000 200 500,00 500,00

Содержаниеи эксплуа

тация дренажнойсети с

насоснымистанциями

943 05 02 44 0 07 03000 7 500,00 7 500,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни-

ципальньгх)нужд

943 05 02 44 0 07 03000 200 7 500,00 7 500,00

Другиевопросы в обла

сти ЖИЛИЕЦНО-

коммунальногохозяй

ства

943 05 05 14 418,00 14 418,00

Реализацияфункцийор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

943 05 05 99 14 418,00 14 418,00

Иные непрограммные

мероприятия

943 05 05 99 9 14 418,00 14 418,00

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг) государственных

учреждений

943 05 05 99 9 00 00590 14 418,00 14 418,00

Расходына выплаты

персоналув целях обес-

943 05 05 99 9 00 00590 100 12 925,10 12 925,10



446

1 2 3 4 5 6 7 8

печения выполнения

функций государствен

ными (муниципальными)

органами, казенными

учреждениями, органами

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных) нужд

943 05 05 99 9 00 00590 200 1 060,90 1 060,90

Иные бюджетныеассиг

нования

943 05 05 99 9 00 00590 800 432,00 432,00

Агентствопо охране

культурногонаследия

РеспубликиДагестан

944 38 859,20 39 560,70

Культура,кинемато

графия

944 08
-

38 859,20 39 560,70

Культура 944 08 01 15 930,20 15 930,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Государственная

охрана, сохранение,ис

пользование,популяри

зация объектовкультур

ного наследияРеспубли

ки Дагестан»

944 08 01 45 15 930,20 15 930,20

Реализациямероприятий

программы«Государ

ственнаяохрана, сохра

нение, использование,

популяризацияобъектов

культовогонаследия

РеспубликиДагестан»

944 08 01 45 1 15 930,20 15 930,20

Основноемероприятие

«Охрана, сохранение,

использование,популя

ризация объектовкуль

турногонаследияРес

публикиДагестан»

944 08 01 45 1 01 15 930,20 15 930,20

Расходына обеспечение

деятельности(оказание

услуг государственных

учреждений)

944 08 01 45 1 01 00590 15 930,20 15 930,20

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

944 08 01 45 1 01 00590 600 15 930,20 15 930,20



447

1 2 3 4 5 6 7 8

Другие вопросы в обла
сти культуры, кинемато

графии

944 08 04 22 929,00 23 630,50

Реализацияфункций ор

ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

944 08 04 99 22 929,00 23 630,50

Иные непрограммные

мероприятия

944 08 04 998 22 929,00 23 630,50

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций
государственныхорга

нов

944 08 04 99 8 00 20000 9 734,40 9 937,10

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

944 08 04 99 8 00 20000 100 7 445,40 7 648,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

944 08 04 99 8 00 20000 200 2 276,00 2 276,00

Иные бюджетныеассиг

нования

944 08 04 99 8 00 20000 800 13,00 13,00

Осуществлениепере

данныхорганамгосу

дарственнойвласти

субъектовРоссийской

Федерациив соответ

ствии с пунктом 1 статьи

9.1 Федерального закона

от 25 июня 2002 года

№ 73-ФЗ «Об объектах

культурногонаследия

(памятникахисториии
культуры)народовРос

сийской Федерации»

полномочийРоссийской

Федерациив отношении

объектовкультурного

наследия

944 08 04 99 8 00 59500 13 194,60 13 693,40

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

944 08 04 99 8 00 59500 100 11 990,00 11 990,00



448

1 2 3 4 5 6 7 8

управления государ

ственными внебюджет

ными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения

государственных (муни

ципальных;) нужд

944 08 04 99 8 00 59500 200 1 204,60 1 703,40

Министерствопо зе

мельными имуще

ственнымотношениям

РеспубликиДагестан

947 274 576,58 382 595,00

Общегосударственные

вопросы

947 01 51 899,00 53 141,20

Другие общегосудар

ственныевопросы

947 01 13 51 899,00 53 141,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениегос

ударственнымимуще

ством РеспубликиДаге

стан»

947 01 13 11 51 899,00 53 141,20

Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан

947 01 13 11 1 51 899,00 53 141,20

Основноемероприятие

«Управлениеимуще

ством РеспубликиДаге

стан»

947 01 13 11 1 01 51 899,00 53 141,20

Финансовоеобеспечение

выполненияфункций

государственныхорга

нов

947 01 13 11 1 0120000 51 899,00 53 141,20

Расходына выплаты

персоналув целях обес

печениявыполнения

функцийгосударствен
ными (муниципальными)

органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

947 01 13 11 1 01 20000 100 43 471,10 44 713,30

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

947 01 13 11 1 0120000 200 7 957,90 7 957,90

Иные бюджетныеассиг

нования

947 01 13 11 1 01 20000 800 470,00 470,00

Национальнаяэконо

мика

947 04 222 677,58 329 453,80



449

1 2 3 4 5 6 7 8

Другие вопросы в обла

сти национальной эко-

номиьси

947 04 12 222 677,58 329 453,80

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Управлениегос

ударственнымимуще

ством РеспубликиДаге

стан»

947 04 12 11 207 677,58 314 453,80

Реализациянаправления

расходов

947 04 12 11 ООО 99990 130 636,60 129 136,60

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения'

государственных(муни

ципальных)нужд

947 04 12 11 ООО 99990 200 43 500,00 42 000,00

Предоставлениесубси

дий бюджетным,авто

номнымучреждениями

иным некоммерческим

организациям

947 04 12 11 0 00 99990 600 87 136,60 87 136,60

Обеспечениемероприя
тий по проведениюком

плексныхкадастровых

работ

947 04 12 11 ООО R5110 77 040,98 185 317,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечения

государственных(муни
ципальных)нужд

947 04 12 11 ООО R5110 200 77 040,98 185 317,20

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДа

гестан «Сотщально-

экономическоеразвитие

горныхтерриторийРес

публикиДагестан»

947 04 12 48 15 000,00 15 000,00

Реализациянаправления

расходов

947 04 12 48 0 00 99980 15 000,00 15 000,00

Капитальныевложенияв

объектыгосударствен

ной (муниципальной)

собственности

947 04 12 48 0 00 99980 400 15 000,00 15 000,00

Службагосударствен

ного финансовогокон

троля РеспубликиДа

гестан

948 37 544,80 38 372,50

Общегосударственные
вопросы

948 01 37 544,80 38 372,50

Обеспечениедеятельно

сти финансовых,налого

вых и таможенныхорга

нов и органов финансо-

948 01 06 37 544,80 38 372,50



450

1 2 3 4 5 6 7 8

вого (финансово-

бюджетного) надзора

Реализация функций ор 948 01 06 99 37 544,80 38 372,50
ганов государственной

властиРеспубликиДаге

стан

Иные непрограммные 948 01 06 99 8 37 544,80 38 372,50
мероприятия

Финансовоеобеспечение 948 01 06 99 8 00 20000 37 544,80 38 372,50
выполненияфункций

государственныхорга

нов

Расходына выплаты 948 01 06 99 8 00 20000 100 34 703,80 35 531,50
персоналув целях обес
печениявыполнения

функцийгосударствен

ными (муниципальными)
органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосудар

ственнымивнебюджет

ными фондами

Закупкатоваров, работ и 948 01 06 99 8 00 20000 200 2 691,00 2 691,00

услуг для обеспечения

государственных(муни

ципальных)нужд

Иные бюджетныеассиг 948 01 06 99 8 00 20000 800 150,00 150,00

нования



451

Приложение8

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Распределениебюджетныхассигнований

на 2022 год по разделам и подразделам,целевымстатьям

(государственнымпрограммамРеспубликиДагестан

и непрограммнымнаправлениямдеятельности)и видам
расходовклассификациирасходов республиканскогобюджета

РеспубликиДагестан

(тыс. рублей)

Наименование РЗ ПР ЦСР BP Сумма

1 2 3 4 5 6

ВСЕГО 182 697 491,16

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕВОПРО

СЫ

01 6 778 907,01

Функционированиевысшегодолжност

ного лица субъектаРоссийскойФедера

ции и муниципальногообразования

01 02 3 259,91

ОбеспечениефункционированияГлавы

РеспубликиДагестан

01 02 88 3 259,91

ГлаваРеспубликиДагестан 01 02 88 1 3 259,91

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

01 02 88 1 00 20000 3 259,91

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 02 88 1 00 20000 100 3 259,91

Функционированиезаконодательных

(представительных)органов государ

ственнойвласти и представительныхор

ганов муниципальныхобразований

01 03 227 087,80

АппаратНародногоСобрания Респуб
лики Дагестан

01 03 91 177 601,60

ПредседательНародногоСобранияРес

публикиДагестан

01 03 91 1 2 634,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

01 03 91 1 00 20000 2 634,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга-

01 03 91 1 00 20000 100 2 634,00



452

1 2 3 4 5 6

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Обеспечение деятельности Аппарата

Народного Собрания Республики Даге

стан

01 03 912 111 358,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 03 91 2 00 20000 111 358,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 03 91 2 00 20000 100 83 711,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 03 91 2 00 20000 200 27 147,80

Иные бюджетныеассигнования 01 03 91 2 00 20000 800 500,00

ДепутатыНародногоСобранияРеспуб

лики Дагестан
01 03 913 63 608,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 03 91 3 00 20000 63 608,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 03 91 3 00 20000 100 63 608,80

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 03 99 49 486,20

Иные непрограммныемероприятия 01 03 99 8 49 486,20

Обеспечениедеятельностидепутатов

ГосударственнойДумы и их помощни

ков в избирательныхокругах

01 03 99 8 00 51410 34 400,04

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 03 99 8 00 51410 100 21 592,44

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 03 99 8 00 51410 200 12 807,60

Обеспечениечленов Совета Федерации

и их помощниковв субъектахРоссий

ской Федерации

01 03 99 8 00 51420 2 096,16

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфунктщйгосу

дарственными(муниципальными)орга-

01 03 99 8 00 51420 100 1 456,16



453

1 2 3 4 5 6

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

01 03 99 8 00 51420 200 640,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

01 03 99 8 00 99900 12 990,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 03 99 8 00 99900 300 12 990,00

ФункционированиеПравительстваРос

сийской Федерации,высшихисполни

тельныхорганов государственнойвла

сти субъектовРоссийскойФедерации,

местныхадминистраций

01 04 676 700,00

ОбеспечениефункционированияГлавы

РеспубликиДагестан
ОГ . 04 88 614 572,00

ПредседательПравительстваРеспубли

ки Дагестани его заместители

01 04 88 2 19 393,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 04 88 2 00 20000 19393,60

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 04 88 2 00 20000 100 19 393,60

ОбеспечениедеятельностиАдминисфа-
ции Главы и ПравительстваРеспублики

Дагестан

01 04 88 3 595 178,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 04 88 3 00 20000 595 178,40

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 04 88 3 00 20000 100 432 495,40

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 04 88 3 00 20000 200 147 927,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01. ' 04 88 3 00 20000 300 256,00

Иные бюджетныеассигнования 01 04 88 3 00 20000 800 14 500,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 04 99 62 128,00



454

1 2 3 4 5 6

Иные непрограммные мероприятия 01 04 99 8 62 128,00

Осуществлениепереданныхгосудар

ственныхполномочийРеспубликиДаге

стан по образованиюи осуществлению

деятельностиадминистративныхкомис

сий

01 04 99 8 00 77710 27 052,00

Межбюджетныетрансферты 01 04 99 8 00 77710 500 27 052,00

Осуществлениепереданныхгосудар

ственныхполномочийРеспубликиДаге

стан по образованиюи осуществлению

деятельностикомиссийпо делам несо

вершеннолетнихи защргге их прав

01 04 99 8 00 77720 35 076,00

Межбюджетпыетрансферты 01 04 99 8 00 77720 500 35 076,00

Судебнаясистема 01 05 549 210,36

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиеинформационно-

коммуникационнойинфраструктуры

РеспубликиДагестан»

01 05 03 66 055,86

Федеральныйпроект «Информационная

инфраструктура»
01 05 03 0D2 66 055,86

Обеспечениена участкахмировыхсудей

формированияи функционированияне

обходимойинформационно-

технологическойи телекоммуникацион

ной инфраструктурыдля организации

защищенногомежведомственногоэлек

тронноговзаимодействия,приемаиско

вых заявлений,направляемыхв элек

тронном виде, и организацииучастия в

заседанияхмировыхсудов в режимеви-

деоконференц-связи

01 05 03 0 D2 55890 66 055,86

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 05 03 0 D2 55890 200 66 055,86

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиемировойюстициив

РеспубликеДагестан»

01 05 57 453 057,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностимировыхсудей»

01 05 57 0 01 453 057,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

01. 05 57 0 01 20000 453 057,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу-

дарс1венными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 05 57 0 01 20000 100 269 069,80



455

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

01 05 57 0 01 20000 200 183 607,20

Иные бюджетныеассигнования 01 05 57 0 01 20000 800 380,00

Государственнаясудебнаявласть 01 05 92 26 212,20

ПредседательКонституционногоСуда

РеспубликиДагестани судьи Конститу

ционногоСуда РеспубликиДагестан

01 05 92 4 13 388,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 05 92 4 00 20000 13 388,30

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 05 92 4 00 20000 100 12 668,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 05 92 4 00 20000 300 720,00

Обеспечениедеятельностиаппаратасу

дей

01 05 92 5 12 823,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 05 92 5 00 20000 12 823,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 05 92 5 00 20000 100 9 512,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 05 92 5 00 20000 200 3 261,30

Иные бюджетныеассигнования 01 05 92 5 00 20000 800 50,00

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 05 99 3 885,30

Иные непрограммныемероприятия 01 05 99 8 3 885,30

Осуществлениеполномочийпо состав
лению (изменению)списков кандидатов

в присяжныезаседателифедеральных

судов общейюрисдикциив Российской

Федерации

01 05 99 8 00 51200 3 885,30

Межбюджетныетрансферты 01 05 99 8 00 51200 500 3 885,30

Обеспечениедеятельностифинансовых,
налоговыхи таможенныхорганов и ор

ганов финансового(финансово-

бюджетного)надзора

01 06 292 982,80

Счетная палатаРеспубликиДагестан 01 06 93 143 862,00



456

,1 2 3 1 4 5 6

Председатель Счетной палаты Респуб-

ЛИ1СИ Дагестан

01 06 93 6 4 545,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функттийгосударственныхорганов

01 06 93 6 00 20000 4 545,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 06 93 6 00 20000 100 4 545,00

ОбеспечениедеятельностиСчетнойпа

латы РеспубликиДагестан

01 06 93 7 139 317,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 06 93 7 00 20000 139 317,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункттдйгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 06 93 7 00 20000 100 99 687,40

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 06 93 7 00 20000 200 39 399,60

Иные бюджетныеассигнования 01 06 93 7 00 20000 800 230,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 06 99 149 120,80

Иные непрограммныемероприятия 01 06 99 8 149 120,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 06 99 8 00 20000 149 120,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 06 99 8 00 20000 100 121 808,70

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 06 99 8 00 20000 200 26 732,10

Иные бюджетныеассигнования 01 06 99 8 00 20000 800 580,00

Обеспечениепроведениявыборови ре
ферендумов

01 07 133 170,90

ОбеспечениедеятельностиИзбиратель

ной комиссииРеспубликиДагестан

01 07 97 133 170,90

Иные непрограммныемероприятия 01 07 97 В 133 170,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 07 97 В 00 20000 84 256,00



457

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учрежденрыми, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

01 07 97 В 00 20000 100 56 043,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 07 97 В 00 20000 200 21 420,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 07 97 В 00 20000 300 6 653,00

Иные бюджетныеассигнования 01 07 97 В 00 20000 800 140,00

Обеспечениедеятельноститерритори

альных органов

01 07 97 В 00 22000 48 914,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 07 97 В 00 22000 100 48 914,90

Резервныефонды 01 И 1 805 200,40

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 11 99 1 805 200,40

Иные непрограммныемероприятия 01 11 99 9 1 805 200,40

Резервныйс

лики Дагест

ликвидации

последствш

)онд ПравительстваРеспуб-

ан по предупреждениюи

чрезвычайныхситуацийи

1стихийных бедствий

01 И 99 9 00 20670 100 000,00

Иные бюджетныеассигнования 01 11 99 9 00 20670 800 100 000,00

Резервныйс

лики Дагест

зонд ПравительстваРеспуб-

ан

01 11 99 9 00 20680 300 000,00

Иныебюджетныеассигнования 01 И 99 9 00 20680 800 300 000,00

Резервныйфонд РеспубликиДагестан 01 11 99 9 00 20690 1 405 200,40

Иные бюджетныеассигнования 01. 11 99 9 00 20690 800 1 405 200,40

Прикладныенаучныеисследованияв

областиобщегосударственныхвопросов

01 12 26 830,10

Реализаттияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 12 99 26 830,10

Иные непрограммныемероприятия 01 12 99 9 26 830,10

Расходына обеспечение'деятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

01 12 99 9 00 00590 26 830,10

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 12 99 9 00 00590 600 26 830,10



458

1 2 3 4 5 6

Другие общегосударственные вопросы 01 13 3 064 464,74

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРеспубликиДаге

стан, государственнаяподдержкаразви

тия муниципальнойслужбыв Республи

ке Дагестан»

01 13 01 6 348,18

Основноемероприятие«Развитиегосу

дарственнойгражданскойслужбыРес

публикиДагестан, государственнаяпод

держкаразвитиямуниципальнойслуж

бы в РеспубликеДагестан»

01 13 01 001 6 348,18

Реализациямероприятий,направленных

на организацию дополнительногопро

фессиональногообразованияграждан
ских и муниципальныхслужащих

01 13 01 0 01 99590 6 348,18

Закупкатоваров, работ й услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 01 0 01 99590 200 150,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымз^реждениями иным не

коммерческиморганизацмм

01 13 01 0 01 99590 600 6 198,18

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиеинформационно-

коммуникационнойинфраструктуры

РеспубликиДагестан»

01 13 03 54 718,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание автоматизированнойсистемы

управлениябюджетнымпроцессом»

01 13 03 0 07 54 718,00

Реализациямероприятий,направленньгх

на совершенствованиеавтоматизиро

ванной системыуправлениябюджетным

процессом

01 13 03 0 07 99590 54 718,00

Закупкатоваров,работй услуг для

обеспеченияГ0сударс1венных(муници
пальных)нужд

01 13 03 0 07 99590 200 54 718,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействиепреступно

сти в РеспубликеДагестан»

01 13 06 18 984,30

Подпрограмма«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

01 13 06 1 5 000,00

Основноемероприятие«Организация

добровольнойсдачи гражданамив тер
риториальныеорганыМинистерства

внутреннихдел по РеспубликеДагестан,

незаконнохранящихсяоружия, боепри

пасов, взрывчатыхвеществи взрывных

устройствна возмезднойоснове»

01 13 06 1 02 5 000,00



Реализация мероприятий, направленных

на обеспечение выкупа у населения доб

ровольно сдаваемого огнестрельного

оружия, боеприпасов и взрывчатых ве

ществ

Социальное обеспечение и иные выпла
ты населению

Подпрограмма «Повышение правовой
культуры населения Республики Даге

стан»

Реализация мероприятий, направленных
на повышение правовой культуры насе

ления

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Подпрограмма «Профилактика и проти
водействие проявлениям экстремизма в

Республике Дагестан»

Реализация мероприятий, направленных
на профилактику и противодействие

проявлениям экстремизма в Республике

Дагестан

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Государственная программа Республики

Дагестан «Экономическое развитие и

инновационная экономика»

Подпрограмма «Создание благоприят
ных условий для привлечения инвести

ций в экономику Республики Дагестан»

Основное мероприятие «Презентацион-

но-выставочная деятельность»

Финансовое обеспечение презентацион-

но-выставочной деятельности

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

Государственная программа Республики

Дагестан «Комплексная программа про

тиводействия идеологии терроризма в

Республике Дагестан»

Основное мероприятие «Противодей

ствие идеологии терроризма и экстре

мизма в Республике Дагестан»

459

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

06 1 02 99590

06 1 02 99590 300

06 3

06 3 01 99590

06 3 01 99590 200

06 7

06 7 01 99590

06 7 01 99590 200

08

08 2

08 2 02

08 2 02 88800

08 2 02 88800 200

10

10 0 01

5 000,00

5 000,00

5 650,00

5 650,00

5 650,00

8 334,30

8 334,30

8 334,30

10 800,00

10 800,00

10 800,00

10 800,00

10 800,00

30 788,90

30 788,90



460

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий, направленных

на противодействие идеологии терро

ризма

01 13 10 0 01 99590 30 788,90

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 10 0 01 99590 200 26 388,90

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 13 10 0 01 99590 300 800,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 10 0 01 99590 600 3 600,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениегосударственным

имуществомРеспубликиДагестан»

01 13 11 50 457,23

УправлениеимугцествомРеспублики

Дагестан

01 13 11 1 50 457,23

Основноемероприятие«Управление

имуществомРеспубликиДагестан»

01 13 11 1 01 50 457,23

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

01 13 11 1 01 20000 50 457,23

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 11 1 01 20000
<

100 41 862,13

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 11 1 01 20000 200 8 125,10

Иные бюджетныеассигнования 01 13 11 1 0Г20000 800 470,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Взаимодействиес религиоз

ными организациямив РеспубликеДа

гестан и их государственнаяподдержка»

01 13 12 24 000,00

Основноемероприятие«Взаимодей

ствие с религиознымиорганизациямии

их государственнаяподдержка»

01 13 12 0 01 24 000,00

Реализациямер поддержкии взаимодей

ствия с религиознымиорганизациями

01 13 12 0 01 99590 24 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 12 0 01 99590 600 24 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

01 13 16 17 240,80

Подпрограмма«Повышениесейсмо-

устойчивостижилыхдомов, основных

01 13 16 3 17 240,80



461

1 2 3 1 5 6

объектов и систем жизнеобеспечения

Республики Дагестан»

Оценка сейсмоуязвимости зданий, со

оружений, разработка проектов сейсмо-

усиления, повышение сейсмостойкости

зданий и сооружений

01 13 16 3 00 20860 17 240,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 16 3 00 20860 600 17 240,80

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Реализациягосударственной

национальнойполитики в Республике

Дагестан»

01 13 32 16 461,58

Подпрограмма«Формированиеобще

российскойгражданскойидентичности

и развитиенациональныхотношенийв

РеспубликеДагестан»

01 13 32 1 7 311,73

СубсидияДагестанскойрегиональной

общественнойорганизации«Союз жен
щин Дагестана»

01 13 32 1 00 62331 2 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 32 1 00 62331 600 2 500,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

01 13 32 1 00R5160 4 811,73

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници-
пальньгх)нужд

01 13 32 1 00R5160 200 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеинститутов

гражданскогообществав Республике

Дагестан»

01 13 32 2 5 982,85

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

01 13 32 2 00 R5160 5 982,85

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственньгх(муници
пальных)нужд

01 13 32 2 00 R5160 200 5 982,85

Подпрограмма«Государственнаяпод

держкаказачьихобществв Республике

Дагестан»

01 13 32 3 1 067,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

01 13 32 3 00 R5160 1 067,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 32 3 00 R5160 200 1 067,00



462

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Социальная и культур

ная адаптация и интеграция иностран

ных граждан в Республике Дагестан»

01 13 32 4 2 100,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

01 13 32 4 00 R5160 2 100,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 32 4 00 R5160 200 2 100,00

Государс1веннаяпрограммаРеспублики

Дагестан«0 противодействиикорруп

ции в РеспубликеДагестан»

01 13 42 3 825,00

Основноемероприятие«Противодей

ствие коррупциив РеспубликеДаге

стан»

01 . 13 42 0 01 3 825,00

Реализациямероприятий,направленных

на противодействиекоррупции

01 13 42 0 01 99590 3 825,00

Закупкатоваров,работ й услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 42 0 01 99590 200 3 825,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

01 13 49 10 000,00

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

01 13 49 0 00 99940 10 000,00

Межбюджетныетрансферты 01 13 49 0 00 99940 500 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Повышенияуровня финансо

вой грамотностинаселенияРеспублики

Дагестан»

01 13 63 800,00

Повышениеуровня финансовойграмот

ности населенияРеспубликиДагестан

01 13 63 0 00 92350 800,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 63 0 00 92350 200 800,00

ОбеспечениефункционированияГлавы
РеспубликиДагестан

01 13 88 478 149,90

Обеспечениедеятельностигосудар
ственныхучреждений

01 13 88 4 478 149,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

01 13 88 4 00 00590 478 149,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга-

01 13 88 4 00 00590 100 149 759,00



463

1 2 3 4 5 6

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

01 13 88 4 00 00590 200 152 646,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 88 4 00 00590 600 173 804,20

Иные бюджетныеассигнования 01 13 88 4 00 00590 800 1 940,00

Обеспечениедеятельностигосудар

ственныхучреждений

01 13 98 868 540,62

Иные непрограммныемероприятия 01 13 98 8 868 540,62

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

01 13 98 8 00 00590 868 540,62

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 98 8 00 00590 100 35 136,10

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 98 8 00 00590 200 8 797,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 98 8 00 00590 600 824 157,52

Иные бюджетныеассигнования 01 13 98 8 00 00590 800 450,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

01 13 99 1 437 565,83

Иные непрограммныемероприятия 01 13 99 8 1 002 992,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

01 13 99 8 00 20000 435 145,10

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 99 8 00 20000 100 313 506,10

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 99 8 00 20000 200 118 474,60

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 13 99 8 00 20000 300 150,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 8 00 20000 800 3 014,40



464

1 2 3 1 5 6

Оплата труда адвокатов, оказывающих

бесплатную юридическую помощь

гражданам в рамках государственной

системы бесплатной юридической по

мощи, и компенсация их расходов на

оказание бесплатной юридической по

мощи

01 13 99 8 00 23000 6 062,50

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 99 8 00 23000 100 558,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 99 8 00 23000 200 1 512,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизащым

01 13 99 8 00 23000 600 3 991,90

Осуществлениепереданныхгосудар

ственныхполномочийРеспубликиДаге

стан по хранению,комплектованию,

учету и использованиюархивныхдоку

ментов, относящихсяк государственной

собственностиРеспубликиДагестани

находящихсяна территориимуници

пальныхобразований

01 13 99 8 00 77730 14 291,50

Межбюджетныетрансферты 01 13 99 8 00 77730 500 14 291,50

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

01 13 99 8 00 99900 488 701,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници-

палып,Ех)нужд

01 13 99 8 00 99900 200 116 566,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

01 13 99 8 00 99900 300 32 635,00

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

01 13 99 8 00 99900 400 334 500,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 8 00 99900 800 5 000,00

Организацияработ по подготовкепер

вичной градостроительнойдокумента

ции

01 13 99 8 00 99925 58 792,20

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

01 13 99 8 00 99925 200 58 792,20

Иные непрограммныемероприятия 01 13 99 9 434 573,53



465

1 2 3 4 5 6

Выплата денежного поощрения победи

телям Республиканского конкурса на

лучшую подготовку граждан к военной

службе, организацию и проведение при

зыва на военную службу

01 13 99 9 00 99910 60,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 9 00 99910 800 60,00

Расходына мероприятия,связанныес

изменениемфункцийи полномочий

главныхраспорядителей,получателей

бюджетныхсредств, их упразднением

01 13 99 9 00 99920 60 000,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 9 00 99920 800 60 000,00

Уплатачленскоговзноса в межрегио

нальныеорганизации(ассоциации)

субъектовРоссийскойФедерации

01 13 99 9 00 99930 50,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 9 00 99930 800 50,00

Обязательноегосударственноестрахо

вание государственныхгражданских

служащихРеспубликиДагестан

01 13 99 9 00 99950 7 800,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 9 00 99950 800 7 800,00

Расходына исполнениерешений, при

нятых судебнымиорганами

01 13 99 9 00 99970 341 663,53

Иные бюджетныеассигнования 01 13 99 9 00 99970 800 341 663,53

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

рамкахнепрограммногонаправления

деятельности

01 13 99 9 00 99990 25 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 99 9 00 99990 600 25 000,00

ОбеспечениедеятельностиУполномо

ченного по правамчеловекав Республи

ке Дагестан

01 13 9Б 14 805,10

Иные непрограммныемероприятия 01 13 9Б8 14 805,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 13 9Б 8 00 20000 14 805,10

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 9Б 8 00 20000 100 11691,10

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственньгх(муници

пальных)нужд

01 13 9Б 8 00 20000 200 3 063,40

Иные бюджетныеассигнования 01 13 9Б 8 00 20000 800 50,60



466

1 2 3 4 5 6

Обеспечение деятельности Уполномо
ченного по защите прав предпринимате

лей в Республике Дагестан

01 13 9В 15 227,00

Иные непрограммныемероприятия 01 13 9В8 15 227,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуг и выполненияработ

01 13 9В 8 00 00590 3 388,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

01 13 9В 8 00 00590 600 3 388,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
01 13 9В 8 00 20000 11 839,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга
нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 9В 8 00 20000 100 8 675,80

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 9В 8 00 20000 200 3 145,20

Иные бюджетныеассигнования 01 13 9В 8 00 20000 800 18,00

ОбеспечениедеятельностиОбществен

ной палатыРеспубликиДагестан

01 . 13 9Е 5 752,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,
оказанияycjtyr и выполненияработ

01 13 9Е 0 00 00590 5 752,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

01 13 9Е 0 00 00590 100 3 879,30

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

01 13 9Е 0 00 00590 200 1 857,00

Иные бюджетныеассигнования 01 13 9Е ООО 00590 800 16,00

НАЦИОНАЛЬНАЯОБОРОНА 02 114 543,30

Мобилизационнаяи вневойсковаяпод
готовка

02 03 114 543,30

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

02 03 99 114 543,30

Иные непрограммныемероприятия 02 03 99 8 114 543,30

Осуществлениепервичноговоинского

учета на территориях,где отсутствуют

военныекомиссариаты

02 03 99 8 00 51180 114 543,30



467

1 2 3 4 5 6

Межбюджетные трансферты 02 03 99 8 00 51180 500 114 543,30

НАЦИОНАЛЬНАЯБЕЗОПАСНОСТЬИ

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯДЕЯТЕЛЬ

НОСТЬ

03 2 814 956,60

Органыюстиции 03 04 101 715,80

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

03 04 99 101 715,80

Иные непрограммныемероприятия 03 04 99 8 101 715,80

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 4 Федерального закона

от 15 ноября 1997 года№ 143-ФЗ «Об

актах гражданскогосостояния»полно

мочий РоссийскойФедерациина госу

дарственнуюрегистрацию актов граж

данского состояния

03 04 99 8 00 59300 101 715,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

03 04 99 8 00 59300 100 83 040,80

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

03 04 99 8 00 59300 200 18 375,00

Иные бюджетныеассигнования 03 04 99 8 00 59300 800 300,00

Гражданскаяоборона 03 09 561 523,96

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Запщтанаселенияи террито

рий от чрезвычайныхситуаций, обеспе

чение пожарнойбезопасностии без

опасностилюдей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

03 09 07 90 000,00

Подпрограмма«Совершенствование

гражданскойобороныРеспубликиДаге

стан»

03 09 07 6 90 000,00

Созданиеи содержаниев целяхграж

данскойоборонызапасовматериально-

технических,продовольственных,меди

цинскихи иных средств

03 09 07 6 02 90 000,00

Финансовоеобеспечениефункцийгосу

дарственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

03 09 07 6 02 00590 90 000,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных:)нужд

03 09 07 6 02 00590 200 90 000,00



468

1 2 3 4 5 6

государственная программа Республики

Дагестан «Комплексное территориаль

ное развитие муниципального образова

ния «городской округ «город Дербент»

03 09 49 471 523,96

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

03 09 49 0 00 99940 471 523,96

Межбюджетныетрансферты 03 09 49 0 00 99940 500 471 523,96

Защитанаселенияи территорийот чрез

вычайныхситуацийприродногои тех

ногенногохарактера, пожарнаябезопас

ность

03 10 1 548 882,24

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Защитанаселенияи террито

рий от чрезвычайныхситуаций, обеспе

чение пожарнойбезопасностии без

опасностилюдей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

03 10 07 1 548 882,24

Подпрограмма«Комплексныемеры по
обеспечениюпожарнойбезопасностив
РеспубликеДагестан»

03 10 07 1 13 492,00

Основноемероприятие«Реализацияме

роприятий,направленныхна обеспече

ние противопожарнойбезопасности»

03 10 07 1 02 13 492,00

Реализациямероприятий,направленных

на обеспечениепротивопожарнойбез

опасности

03 10 07 1 02 99590 13 492,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

03 10 07 1 02 99590 200 9 492,00

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

03 10 07 1 02 99590 400 4 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа
ции государственнойпрограммы»

03 10 07 5 966 433,50

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственныхучре

ждений»

,03 10 07 5 02 326 246,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственных учреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

03 10 07 5 02 00590 326 246,10

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

03 10 07 5 02 00590 100 261 700,70



469

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

03 10 07 5 02 00590 200 60 437,40

Иные бюджетныеассигнования 03 10 07 5 02 00590 800 4 108,00

Основноемероприятие«Создание,хра

нение, использованиеи восполнениере

зерва материальныхресурсовдля лик

видациичрезвычайныхситуацийпри

родного и техногенногохарактера»

03 10 07 5 03 98 553,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуг и выполненияработ

03 10 07 5 03 00590 98 553,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

03 10 07 5 03 00590 200 98 553,00

Основноемероприятие«Обеспечение

вызоваэкстренныхи оперативных

служб по единомуномеру -112»

03 10 07 5 04 128 747,20

Финансовоеобеспечениефункцийгосу

дарственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

03 10 07 5 04 00590 128 747,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

03 10 07 5 04 00590 100 80 340,70

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

03 10 07 5 04 00590 200 47 296,50

Иные бюджетныеассигнования 03 10 07 5 04 00590 800 1 110,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственнойпротиво

пожарнойслужбы»

03 10 07 5 05 412 887,20

Финансовоеобеспечениефункцийгосу

дарственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

03 10 07 5 05 00590 412 887,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

03 10 07 5 05 00590 100 350 225,70

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

03 10 07 5 05 00590 200 58 591,50

Иные бюджетныеассигнования 03 10 07 5 05 00590 800 4 070,00



470

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Обеспечение безопас

ности людей на водных объектах и раз

витие поисково-спасательных служб в

Республике Дагестан»

03 10 07 7 568 956,74

Основноемероприятие«Обеспечение

безопасностилюдей на водныхобъектах

и развитиепоисково-спасательньгх

служб»

03 10 07 7 01 568 956,74

Реализациямероприятий,направленных

на обеспечениебезопасностилюдейна

водныхобъектах и развитиепоисково-

спасательныхслужб

03 10 07 7 01 99590 568 956,74

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

03 10 07 7 01 99590 400 568 956,74

Миграционнаяполитика 03 11 1 400,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Оказаниесодействиядобро

вольномупереселениюв Республику

Дагестансоотечественников,прожива

ющихза рубежом»

03 11 47 1 400,00

Реализациямероприятий,предусмот

ренныхрегиональнойпрограммойпере

селения, включеннойв Государствен-

ную программупо оказаниюсодействия

добровольномупереселениюв Россий
скую Федерациюсоотечественников,

проживающихза рубежом

03 11 47 0 00 R0860 1 400,00

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

03 11 47 0 00 R0860 200 80,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

03 11 47 0 00 R0860 300 1 320,00

Другиевопросыв областинациональной

безопасностии правоохранительнойде

ятельности

03 14 601 434,60

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействиепреступно

сти в РеспубликеДагестан»

.03 14 06 27 515,00

Подпрограмма«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

03 14 06 1 6 250,00

Основноемероприятие«Обеспечение

общественногопорядкаи противодей

ствие преступностив РеспубликеДаге

стан»

03 14 06 1 01 6 250,00



Реализация мероприятий, направленных
на обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

Подпрограмма «Повышение безопасно
сти дорожного движения»

Основное мероприятие «Повышение

безопасности дорожного движения»

Реализация мероприятий, направленных
на повышение безопасности дорожного

движения

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Государственная программа Республики

Дагестан «Заш;ита населения и террито

рий от чрезвычайных ситуаций, обеспе

чение пожарной безопасности и без

опасности людей на водных объектах в

Республике Дагестан»

Подпрограмма «Построение (развитие),
внедрение и эксплуатация аппаратно-

программного комплекса «Безопасный

город» в Республике Дагестан»

Основное мероггоиятие «Реализация мер
по построению (развитию), внедрению и

эксплуатации аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город»

Плата концедента в рамках заключенно

го концессионного соглашения

Капитальные вложения в объекты госу
дарственной (муниципальной) соб

ственности

Подпрограмма «Обеспечение реализа

ции государственной программы»

Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности государственных органов»

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга-

471

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

06 1 01 99590

06 1 01 99590

06 1 01 99590

06 4

06 4 01

06 4 01 99590

06 4 01 99590

07

07 2

07 2 01

07 2 01 99585

07 2 01 99585

07 5

07 5 01

07 5 01 20000

07 5 01 20000

200

300

200

400

100

6 250,00

4 450,00

1 800,00

21 265,00

21 265,00

21 265,00

21 265,00

573 480,30

552 000,00

552 000,00

552 000,00

552 000,00

21 480,30

21 480,30

21 480,30

18 776,30



472

1 2 3 4 5 6

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

03 14 07 5 01 20000 200 2 104,00

Иные бюджетныеассигнования 03 14 07 5 01 20000 800 600,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

03 14 99 439,30

Иные непрограммныемероприятия 03 14 99 9 439,30

Субвенцияфедеральномубюджетуна

осуществлениечасти переданныхпол

номочийпо составлениюпротоколовоб

административныхправонарушениях,

посягающихна общественныйпорядок

и общественнуюбезопасность

03 14 99 9 00 57010 439,30

Межбюджетныетрансферты 03 14 99 9 00 57010 500 439,30

НАЦИОНАЛЬНАЯЭКОНОМИ1СА 04 21 673 630,01

Общеэкономическиевопросы 04 01 398 307,30

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиепромышленностии

повышениеее конкурентоспособности»

04 01 09 70 304,90

Подпрограмма«Модернизацияпро

мышленностиРеспубликиДагестан»

04 01 09 1 70 304,90

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственногооргана»

04 01 09 1 01 70 304,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 01 09 1 01 20000 70 304,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04. 01 09 1 01 20000 100 59 230,90

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 01 09 1 01 20000 200 9 271,00

Иные бюджетныеассигнования 04 01 09 1 01 20000 800 1 803,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Содействиезанятостинасе

ления»

04 01 23 302 061,50

Подпрограмма«Активнаяполитиказа

нятостинаселенияи социальнаяпод

держка безработныхграждан»

04 01 23 1 300 548,50

Основноемероприятие«Оказаниесо

действиятрудоустройствунаселения»

04 01 23 1 01 32 716,90



473

1 2 3 4 5 6

Организация работы по взаимодействию

с работодателями, проведение ярмарок

вакансий и учебных рабочих мест

04 01 23 1 01 81011 1 379,13

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 01 81011 200 1 379,13

Оказаниегосударственнойуслуги по ор

ганизациивременноготрудоустройства

безработныхграждан,испытывающих

трудностив поискеработы

04 01 23 1 01 81013 1 056,31

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 01 81013 200 5,26

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

04 01 23 1 01 81013 300 1 051,05

Организациявременноготрудоусгрой-

ства безработныхгражданв возрасте от

18 до 20 лет, имеющих среднее профес

сиональное образование и ищущих ра

боту впервые

04 01 23 1 01 81015 355,77

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 01 81015 200 1,77

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

04 01 23 1 01 81015 300 354,00

Развитиепредпринимательскойинициа

тивы граждан

04 01 23 1 01 81016 14 628,78

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 01 81016 200 72,78

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

04 01 23 1 01 81016 300 14 556,00

Оказаниесодействияв трудоустройстве

незанятыхинвалидов,в том числе инва

лидов, использующихкресла-коляски,

на оборудованные(оснащенные)для

них рабочиеместа

04 01 23 101 81017 1 526,00

Иные бюджетныеассигнования 04 01 23 1 01 81017 800 1 526,00

Предоставлениесубсидийюридическим

лицам, образованнымобщественными

организациямиинвалидов,на возмеще

ние части затратв связи с производ

ством (реализацией)товаров, выполне

нием работ, оказаниемуслуг, обеспечи

вающимпроведениемероприятияпо со

действиюзанятостиинвалидов

04 01 23 1 01 81019 4 796,69

Иные бюджетныеассигнования 04 01 23 1 01 81019 800 4 796,69



474

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий юридическим

лицам и индивидуальным предпринима

телям на возмещение части затрат в свя

зи с производством (реализацией) това

ров, выполнением работ, оказанием

услуг, обеспечивающим проведение ме

роприятий по содействию занятости

граждан, освобожденных из учрежде

ний, исполняющих наказание в виде

лишения свободы, зарегистрированных

в органах государственной службы заня

тости населения Республики Дагестан в

целях поиска подходящей работы или в

качестве безработных граждан, путем их

трудоустройства

04 01 23 1 01 81110 1 209,14

Иные бюджетныеассигнования 04 01 23 1 01 81110 800 1 209,14

Предоставлениесубсидийюридическим

лицам и индивидуальнымпредпринима

телям на возмещениечасти затратв свя

зи с производством(реализацией)това

ров, выполнениемработ, оказанием

услуг, обеспечивающимпроведениеме

роприятийпо содействиюзанятости

несовершеннолетнихгражданв возрасте

от 14 до 18 лет, в том числе состоящих

на учете в комиссиях по делам несовер

шеннолетних, и защите их прав 1фи ад

министрациях муниципальных образо

ваний, зарегистрированных в органах

государственной службы занятости

населения Республики Дагестан, путем

их трудоустройства

04 01 23 1 01 81120 7 765,08

Иныебюджетныеассигнования 04 01 23 1 01 81120 800 7 765,08

Основноемероприятие«Развитиекаче

ства рабочейсилы и системыпрофесси

ональногообучения»

04 01 23 1 02 4 250,00

Организацияпрофессиональногообуче

ния и дополнительногопрофессиональ

ного образованиябезработныхграждан

04 ' 01 23 1 02 81022 4 250,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 01 23 1 02 81022 200 4 250,00

Основноемероприятие«Трудоваями

грация населения»

04 . 01 23 1 03 1 020,10

Регулированиевнутреннеймиграции 04 01 23 1 03 81031 1 020,10

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 03 81031 200 5,10

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

04 01 23 1 03 81031 300 1 015,00



475

1 2 3 1 5 6

Основное мероприятие «Развитие струк

туры и обеспечение деятельности орга

нов службы занятости населения»

04 01 23 1 08 237 561,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

04 01 23 1 08 00590 237 561,50

РасходыHia выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

04 01 23 1 08 00590 100 216 740,06

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 01 23 1 08 00590 200 13 414,24

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 01 23 1 08 00590 600 6 823,90

Иные бюджетныеассигнования 04 01 23 1 08 00590 800 583,30

Федеральныйпроект «Содействиезаня

тости»

04 01 23 1Р2 25 000,00

Повышениеэффективностислужбыза

нятости

04 01 23 1Р2 52910 25 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 1 Р2 52910 200 25 000,00

Подпрограмма«Сопровождениеинва

лидов молодоговозрастапри получении

ими профессионального образованияи

содействияв последующемтрудо

устройстве»

04 01 23 3 1 513,00

Профессиональноеобучениеи дополни
тельноепрофессиональноеобразование

безработныхинвалидовмолодоговоз
раста

04 01 23 3 02 81320 750,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 01 23 3 02 81320 200 750,00

Трудоустройствонезанятыхинвалидов

молодоговозрастана оборудованные

(оснащенные)для них рабочиеместа

04 01 23 3 01 763,00

Содействиетрудоустройствунезанятых

инвалидовмолодоговозрастана обору

дованные(оснащенные)для них рабочие

места

04 01 23 3 01 81310 763,00

Иные бюджетныеассигнования 04 01 23 3 01 81310 800 763,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

04 01 99 25 940,90



476

1 2 3 4 5 6

Иные непрограммные мероприятия 04 01 99 8 25 940,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 01 99 8 00 20000 25 940,90

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 01 99 8 00 20000 100 21 897,50

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 01 99 8 00 20000 200 3 983,40

Иные бюджетныеассигнования 04 01 99 8 00 20000 800 60,00

Топливно-энергетическийкомплекс 04 02 74 616,40

Реализацияфункцийорганов государ
ственнойвласти РеспубликиДагестан

04 02 99 74 616,40

Иные непрограммныемероприятия 04 02 99 8 70 326,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 02 99 8 00 20000 70 326,40

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 02 99 8 00 20000 100 50 315,10

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 02 99 8 00 20000 200 19 291,30

Иные бюджетныеассигнования 04 02 99 8 00 20000 800 720,00

Иные непрограммныемероприятия 04 02 99 9 4 290,00

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

областикоммунальногохозяйства

04 02 99 9 00 05000 4 290,00

Закупкатоваров,работ и услуг для
обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 02 99 9 00 05000 200 4 290,00

Воспроизводствоминерально-сырьевой
базы

04 04 4 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Охранаокружающейсреды в

РеспубликеДагестан»

04 04 18 4 000,00

Подпрограмма«Развитиеминерально-

сырьевойбазы РеспубликиДагестан»

04 04 18 2 4 000,00

Реализациянаправлениярасходов 04 04 18 2 00 99990 4 000,00



477

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

04 04 18 2 00 99990 200 4 000,00

Сельскоехозяйствои рыболовство 04 05 4 225 677,40

ГосударсТвённаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиесельскогохозяйства

и регулированиерынков сельскохозяй

ственнойпродукции,сырья и продо

вольствияв РеспубликеДагестан»

04 05 14 4 144 051,80

Подпрограмма«Развитиеотраслейагро-

промыпшенногокомплекса»

04 05 14 1 2 371 778,91

СубсидиибюджетамсубъектовРоссий
ской Федерациина развитиевиногра

дарстваи виноделияна 2022 год и на

плановыйпериод

04 05 14 1 03 R3400 519 186,11

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 03 Б13400 800 519 186,11

Иные межбюджетныетрансфертыбюд

жетам субъектовРоссийскойФедерации

на возмещениепроизводителямзерно

вых культурчасти затрат на проивод-

ство и реализациюзерновыхкультур на

2022 год

04 05 14 1 04 R3580 25 855,37

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 04R3580 800 25 855,37

Акселерациясубъектовмалого и сред

него предпринимательсгва(возмегцение

части затрат сельскохозяйственнымпо

требительскимкооперативамна приоб

ретениеимущества,сельскохозяйствен

ной техники, оборудования,мобильных

торговыхобъектов, а также закупку

сельскохозяйственнойпродукцииу чле

нов сельскохозяйственногопотреби

тельскогокооператива)

04 05 14 1 15 54800 94 750,50

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14 1 15 54800 600 2 424,24

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 15 54800 800 92 326,26

Основноемероприятие«Подл,ержкаот

дельныхподотраслейрастениеводстваи

животноводства,а также сельскохозяй

ственногострахования»

04 05 14 1 01 954 118,20

Субсидиина оказаниенесвязаннойпод

держки сельхозтоваропроизводителямв

областирастениеводства

04 05 14 1 01 R5080 97 778,32

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01 R5080 800 97 778,32

Стимулированиеиспользованиявысо

коурожайныхсортов и гибридов сель-

04 05 14 1 01 R5081 10 447,27



478

1 2 3 4 5 6

скохозяйственных культур (поддержка

элитного семеноводства)

Иные бюджетные ассигнования 04 05 14 1 01R5081 800 10 447,27

Субсидиина 1 килограмм реализованно
го и (или) отгруженного на собственную

переработку коровьего молока (или)
козьего молока

04 05 14 1 01R5082 173 418,79

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R5082 800 173 418,79

Стимулированиесохранения(увеличе

ния) поголовьяскота мясныхпород

04 05 14 1 01R5086 22 720,27

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R5086 800 22 720,27

Развитиеовцеводстваи козоводства 04 05 14 1 01R5087 333 805,45

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R5087 800 333 805,45

Развитиепроизводстватонкоруннойи

полутонкоруннойшерсти

04 05 14 1 01R5088 24 038,86

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R5088 800 24 038,86

Стимулированиеиспользованиявысо

копродуктивныхживотных(поддержка

племенногоживотноводства)

04 05 14 1 01R508A 288 060,62

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R508A 800 288 060,62

Снижениерисков в подотрасляхрасте

ниеводстваи животноводства

04 05 14 1 01R508K 3 848,62

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 01R508K 800 3 848,62

Основноемероприятие«Стимулирова

ние развитияприоритетныхподотраслей

агропромыпшенногокомплексаи разви

тия малыхформ хозяйствования»

04 05 14 1 02 647 584,73

Субсидиина стимулированиеразвития

специализированногомясного скотовод

ства

04 05 14 1 02R5021 4 605,79

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 02 R5021 800 4 605,79

Субсидиина стимулированиеразвития

овцеводства

04 05 14 1 02 R5022 6 758,42

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 02 R5022 800 6 758,42

Субсидированиечасти затрат на заклад

ку и уход за многолетнимиплодовымии

ягодныминасаждениями

04 05 14 1 02 R5023 260 993,89

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 02 R5023 800 260 993,89

Субсидиина стимулированиепроизвод

ства молока

04 05 14 1 02 R5025 14 872,79

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 1 02 R5025 800 14 872,79



Субсидии на стимулирование производ

ства овощей открытого грунта

Иные бюджетные ассигнования

Субсидии на возмещение части затрат
на производство овец и коз на убой (в

живом весе), реализованной и (или) от

груженной на собственную переработку

и (или) переработку перерабатывающим

организациям, расположенным на тер

ритории Российской Федерации

Иные бюджетные ассигнования

Развитие семейных ферм и проектов

«Агропрогресс»

Иные бюджетные ассигнования

Развитие материально-технической базы

сельскохозяйственных потребительских
кооперативов

Иные бюджетные ассигнования

Основное мероприятие «Обеспечение

проведения мероприятий по борьбе с са

ранчой»

Реализация мероприятий по борьбе с са
ранчой

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Основное мероприятие «Развитие от
дельных подотраслей животноводства»

Субсидии на строительство и (или) ре

конструкцию молочно-товарных ком

плексов (ферм)

Иные бюджетные ассигнования

Субсидии на развитие птицеводства

Иные бюджетные ассигнования

Субсидии на развитие пчеловодства

Иные бюджетные ассигнования

Подпрограмма «Обеспечение реализа
ции программы»

Основное мероприятие «Совершенство
вание обеспечения реализации програм

мы»

Финансовое обеспечение выполнения
функций государственных органов

479

04

04

04

04

04

04

05

05

05

05

05

05

04 05

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

14 1 02 R5026

14 1 02 R5026

14 1 02 R5029

14 1 02 R5029

14 1 02 R502B

14 1 02 R502B

14 1 02 R502r

14 1 02 R502r 800

14 1 05

14 1 05 60460

14 1 05 60460

14 1 06

14 1 06 54720

14 1 06 54720

14 1 06 5508Б

14 1 06 5508Б

14 1 06 5508В

14 1 06 5508В

14 Б

14Б01

14 Б 01 20000

800

800

800

200

800

800

800

8 204,05

8 204,05

165 040,21

165 040,21

129 537,37

129 537,37

57 572,21

57 572,21

21 174,00

21 174,00

21 174,00

109 110,00

75 000,00

75 000,00

25 000,00

25 000,00

9 110,00

9 110,00

1 311 321,29

101 038,07

101 038,07



480

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

04 05 14 Б 01 20000 100 84 779,47

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 05 14 Б 01 20000 200 15 578,30

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 Б 01 20000 800 680,30

Основноемероприятие«Совершенство

вание обеспеченияреализациипрограм

мы»

04 05 14 Б 04 1 210 283,22

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

04 05 14 Б 04 11000 1 189 636,15

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 05 14 Б 04 11000 100 27 177,89

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 05 14 Б 04 11000 200 6 651,50

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11000 600 1 155 497,64

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 Б 04 11000 800 309,12

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

04 05 14 Б 04 11001 7 166,57

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11001 600 7 166,57

Предоставлениесубсидийгосудар-

С1веннымбюджетными автономным

учреждениям

04 05 14 Б 04 11002 13 480,50

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11002 600 13 480,50

Подпрограмма«Обеспечениеобщих

условийфункционированияотраслей

агропромышленногокомплекса»

04 05 14 В 260 500,00

Реализациямероприятийведомственной

целевойпрограммы«Развтгиеконсерв

ной промышленностии переработки

04 05 14 В 01 60660 50 000,00



481

1 2 3 4 5 6

продукции растениеводства в Республи

ке Дагестан»

Иные бюджетные ассигнования 04 05 14 В 01 60660 800 50 000,00

Реализациямероприятийведомственной

целевойпрограммы«Развитиеперера

ботки продукцииживотноводствав Рес
публикеДагестан»

04 05 14 В 02 60670 25 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 В 02 60670 800 25 000,00

Основноемероприятие«Созданиебрен

да продуктовпитания, организациявы-

ставочно-ярмарочнойдеятельности»

04 05 14 В 03 6 500,00

Реализациямероприятийпо созданию

брендапродуктовпитания, организации

выставочно-ярмарочной деятельности

04 05 14 В 03 60680 6 500,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 05 14 В 03 60680 200 6 500,00

Основноемероприятие«Обеспечение

проведенияорганизационныхи проти-

воэпизоотическихмероприятий(постав

ка в РеспубликуДагестанлекарствен

ных средств и препаратовдля ветери

нарногоприменения)»

04 05 14 В 05 179 000,00

Обеспечениепроведенияорганизацион

ных и противоэпизоотическихмеропри

ятий (поставкав РеспубликуДагестан

лекарственныхсредств и препаратовдля

ветеринарногоприменения)

04 05 14 В 05 62210 179 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14 В 05 62210 600 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас бруцеллезом

людей и сельскохозяйственныхживот

ных»

04 05 14 Е 27 983,60

Основноемероприятие«Предупрежде

ние бесконтрольногозавоза скота и рас

пространениябруцеллезав Республике

Дагестан,ветеринарнаяэкспертизаи

сертификацияпродукцииживотновод

ства»

04 05 14Е03 27 983,60

Предупреждениебесконтрольногозаво

за скота и распространениябруцеллезав

РеспубликеДагестан, ветеринарнаяэкс

пертизаи сертификацияпродукциижи

вотноводства

04 05 14 В 03 70100 27 983,60

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 05 14Е03 70100 600 27 983,60



482

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Техническая и техноло

гическая модернизация, инновационное

развитие сельскохозяйственного произ

водства»

04 05 14 И 100 000,00

Субсидированиечасти затрат на приоб
ретение сельхозтехники

04 05 14 И 01 70060 100 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 И 01 70060 800 100 000,00

Подпрограмма«Развитиемелиорации

сельскохозяйственныхземель»

04 05 14М 60 468,00

Основноемероприятие«Строительство,

реконструкцияи техническоеперево

оружениемелиоративныхсистем обще

го и индивидуальногопользованияи от

дельнорасположенныхгидротехниче

ских сооружений»

04 05 14М02 13 638,95

Строительство,реконструкцияи техни
ческое пфевооружениемелиоративных

систем общего и индивидуальногополь

зования и отдельнорасположенныхгид

ротехническихсооружений

04 05 14М 02 R5980 13 638,95

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14М 02 R5980 800 13 638,95

Основноемероприятие«Агролесомели

оративныеи фитомелиоративныемеро

приятия на Черныхземляхи Кизлярских

пастбищах»

04 05 14М03 29 363,37

Агролесомелиоративныеи фитомелио
ративныемероприятияна Черныхзем

лях и Кизлярскихпастбищах

04 05 14М 03 R5980 29 363,37

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14М 03 R5980 800 29 363,37

Основноемероприятие«Культуртехни-
ческие мероприятия»

04 05 14М04 17 465,68

Культуртехническиемероприятия 04 05 14М 04 R5980 17 465,68

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 М 04 R5980 800 17 465,68

Подпрограмма«Профилактикаи ликви
дация лейкозакрупногорогатого скота в

хозяйствахРеспубликиДагестан»

04 05 14 П 12 000,00

Основноемероприятие«Возмещение

части затрат на приобретениепоголовья

крупногорогатого скота при проведении

мероприятийпо борьбе с лейкозом»

04 05 14Н04 12 000,00

Компенсациязасти затрат на приобрете
ние крупногорогатого скота молочного

направлениядля замены поголовья

крупногорогатого скота больноголей

козом

04 05 14 Н 04 80040 12 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 14 П 04 80040 800 12 000,00



483

1 2 3 4 5 6

государственная программа Республики

Дагестан «Развитие рыбохозяйственного

комплекса Республики Дагестан»

04 05 40 52 560,00

Основноемероприятие«Развитиеаква-

культуры»

04 05 40 0 02 45 560,00

Субсидированиечасти затрат на приоб
ретениетехнологическогооборудования

для выращивания,храненияи перера

ботки водныхбиологическихресурсов

04 05 40 0 02 62130 23 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 40 0 02 62130 800 23 000,00

Субсидированиечасти затрат на приоб
ретениеспециализированныхкормов

04 05 40 0 02 62140 5 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 40 0 02 62140 800 5 000,00

Субсидиина возмещениечасти затрат

на прио^етениерыбопосадочногома

териала(оплодотвореннойикры, личи
нок, малькови т.д.)

04 05 40 0 02 62150 5 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 40 0 02 62150 800 5 000,00

Субсидированиечасти затратна вылов

(добычу) одного килограммарыбы, реа

лизованнойюридическимлицам или

индивидуальнымпредпринимателям

04 05 40 0 02 62160 12 560,00

Иные бюджетныеассигнования 04 05 40 0 02 62160 800 12 560,00

Основноемероприятие«Рыбоводно-

мелиоративныемероприятия»

04 05 40 0 06 7 000,00

Субсидированиечасти затратна прове

дение рыбоводно-мелиоративныхработ

04 05 40 0 06 63200 7 000,00

Иныебюджетныеассигнования 04 05 40 0 06 63200 800 7 000,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

04 05 99 29 065,60

Иные непрограммныемероприятия 04 05 99 8 29 065,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 05 99 8 00 20000 29 065,60

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 05 99 8 00 20000 100 12 281,20

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 05 99 8 00 20000 200 16 138,40

Иные бюджетныеассигнования 04 05 99 8 00 20000 800 646,00

Водноехозяйство 04 06 408 282,40



484

1 2 3 4 5 6

Государственная программа Республики

Дагестан «Охрана окружающей среды в

Республике Дагестан»

04 06 18 408 282,40

Подпрограмма«Развитиеводохозяй

ственногокомплексаРеспубликиДаге

стан»

04 06 18 5 378 693,50

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

04 06 18 5 004111R 90 000,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

04 06 185004111R 400 90 000,00

Осуществлениеотдельныхполномочий
в области водных отношений

04 06 18 5 00 51280 29 547,10

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 06 18 5 00 51280 200 29 547,10

Реализациянаправлениярасходов 04 06 18 5 00 99990 199 426,30

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 06 18 5 00 99990 200 167 377,46

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

04 06 18 5 00 99990 400 32 048,84

Реализациягосударственныхпрограмм

субъектовРоссийскойФедерациив об

ласти использованияи охраны водных

объектов

04 06 18 5 00 R0650 56 720,10

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 06 18 5 00 R0650 200 56 720,10

Федеральныйпроект «Сохранениеуни

кальныхводных объектов»

04 06 18 5 G8 3 000,00

Улучшениеэкологическогосостояния

гидрографическойсети в рамках пере
данныхполномочийРоссийскойФеде

рации субъектамРоссийскойФедерации

в областиводныхотношений

04 06 18 5 G8 50900 3 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 06 18 5 G8 50900 200 3 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа
ции государственнойпрограммы»

04 06 18 6 29 588,90

Основноемероприятие«Обеспечение
эффективнойреализациигосударствен
ных функцийв сфере водопользования»

04 06 18 6 03 29 588,90



485

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) водоохранных и водо

хозяйственных учреждений

04 06 18 6 03 11000 29 588,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 06 18 6 03 11000 100 19 247,50

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 06 18 6 03 11000 200 1 728,40

Иные бюджетныеассигнования 04 06 18 6 03 11000 800 8 613,00

Лесноехозяйство 04 07 205 777,78

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиелесногохозяйства

РеспубликиДагестан»

04 07 17 205 777,78

Подпрограмма«Обеспечениеиспользо

вания, охраны, защитыи воспроизвод

ства лесов»

04 07 17 1 175 339,28

Осуществлениеотдельныхполномочий

в областилесныхотношений

04 07 17 1 00 51290 131 227,08

Расходына выплатыПерсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 07 17 1 00 51290 100 112 488,57

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 07 17 1 00 51290 200 14 192,26

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 1 00 51290 600 4 546,25

Субвенциина осуществлениемер по
жарнойбезопасностии тушениелесных

пожаровна 2022 год и на плановыйпе

риод 2023 и 2024 годов

04 07 17 1 00 53450 24 836,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 1 00 53450 600 24 836,80

Федеральныйпроект «Сохранениеле

сов»

04 07 17 1 GA 19 275,40

Увеличениеплощадилесовосстановле-

ния

04 07 17 1 GA 54290 12 501,30

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54290 600 12 501,30



486

1 2 3 4 1 5 6

Формирование запаса лесных семян для

лесовосстановления

04 07 17 1 GA 54310 48,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54310 600 48,00

Оснащениеспециализированныхучре

ждений органов государсгвеннойвласти

субъектовРоссийскойФедерациилесо-
пожарнойтехникойи оборудованием

для проведениякомплексамероприятий

по охранелесов от пожаров

04 07 17 1 GA 54320 6 726,10

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54320 600 6 726,10

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммыРес

публикиДагестан«Развитиелесногохо

зяйстваРеспубликиДагестан»

04 07 17 2 30 438,50

Оснащениеспециализированныхучре

жденийорганов государственнойвласти

субъектовРоссийскойФедерациилесо-

пожарнойтехникойи оборудованием

для проведениякомплексамероприятий

по охранелесов от пожаров

04 07 17 2GAД4320 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 07 17 2GAД4320 600 500,00

Обеспечениедеятельностиорганов гос

ударственнойвластиРеспубликиДаге

стан и государственныхоргановРеспуб

лики Дагестан

04 07 17 2 00 00110 7 804,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 07 17 2 00 00110 100 7 804,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

жденийв сфере лесногохозяйства

04 07 17 2 00 11000 22 134,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 07 17 2 00 11000 100 12 915,90

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 07 17 2 00 11000 200 300,00



487

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

04 07 17 2 00 11000 600 8 218,40

Иные бюджетныеассигнования 04 07 17 2 00 11000 800 700,00

Транспорт 04 08 645 808,99

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

04 08 49 197 800,00

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

04 08 49 0 00 99940 197 800,00

Межбюджетныетрансферты 04 08 49 0 00 99940 500 197 800,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

04 08 99 448 008,99

Иные непрограммныемероприятия 04 08 99 9 448 008,99

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

областижелезнодорожноготранспорта

04 08 99 9 00 60810 107 518,56

Иные бюджетныеассигнования 04 08 99 9 00 60810 800 107 518,56

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

областивоздушноготранспорта

04 08 99 9 00 60820 340 490,43

Иные бюджетныеассигнования 04 08 99 9 00 60820 800 340 490,43

Дорожноехозяйство(дорожныефонды) 04 09 12 794 710,58

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиетерриториальных

автомобильныхдорогреспубликанско

го, межмуниципальногои местногозна

чения РеспубликиДагестан»

04 09 15 11 074 832,78

Подпрограмма«Дорожноехозяйство» 04 09 15 2 143 241,61

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

04 09 15 2 00 00590 143 241,61

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджешымифондами

04 09 15 2 00 00590 100 102 853,89

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 09 15 2 00 00590 200 38 568,03

Иные бюджетныеассигнования 04 09 15 2 00 00590 800 1 819,69



Подпрограмма «Автомобильные доро
ги»

Внедрение интеллектуальных транс

портных систем, предусматривающих

автоматизацию процессов управления

дорожным движением в городских аг

ломерациях, включающих города с

населением свыше 300 тысяч человек, в

рамкахреализациифедеральногопроек

та «Общесистемныемеры развитиядо

рожногохозяйства»

Межбюджетныетрансферты

Внедрениеинтеллектуальныхтранс
портныхсистем, предусматривающих

автоматизациюпроцессовуправления

дорожнымдвижениемв городскихаг

ломерациях,включающихгорода с

населениемсвыше 300 тысяч человек, в

рамкахреализациифедеральногопроек

та «Общесистемныемеры развитиядо

рожногохозяйства»за счет средстврес

публиканскогобюджетаРеспубликиДа
гестан

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

Реализациямероприятийподпрограммы

«Автомобильныедороги»

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

Межбюджетныетрансферты

Иные бюджетныеассигнования

Федеральныйпроект «Дорожнаясеть»

Иные межбюджетныетрансфертына

финансовоеобеспечениедорожнойдея
тельностив рамкахреализациинацио

нального проекта «Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

Межбюджетныетрансферты

Финансовоеобеспечениедорожнойдея
тельностив рамкахреализациинацио-

488

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

15 3

15 3R2 54180

15 3R2 54180

15 3К2Д4180

15 3К2Д4180

15 3 00 20760

15 3 00 20760

15 3 00 20760

15 3 00 20760

15 3 00 20760

15 3R1

15 3 R1 53930

15 3 R1 53930

15 3 R1 53930

15 3 R1 Д3930

500

400

200

400

500

800

400

500

10 931 591,17

142 323,80

142 323,80

118 500,00

118 500,00

8 772 878,76

4 518 685,41

2 148 549,35

1 425 644,00

680 000,00

1 897 888,61

713 092,21

507 932,11

205 160,10

1 184 796,40



нального проекта «Безопасные и каче

ственные автомобильные дороги»

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Капитальные вложения в объекты госу
дарственной (муниципальной) соб

ственности

Межбюджетные трансферты

Государственная программа Республики

Дагестан «Переселение лакского насе
ления Новолакского района на новое ме

сто жительства и восстановление

Ауховского района»

Основное мероприятие «Содержание и

эксплуатация дорог и завершенных

строительством объектов жилищно-

коммунального хозяйства в переселен

ческих населенных пунктах Новолак

ского района»

Содержание и эксплуатация гравийных
дорог

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Государственная программа Республики

Дагестан «Комплексное территориаль

ное развитие муниципального образова

ния «городской округ «город Дербент»

Реализация мероприятий по комплекс
ному развитию городского округа «го

род Дербент»

Межбюджетные трансферты

Государственная программа Республики
Дагестан «Обеспечение развития и реа
лизации городским округом с внутриго

родским делением «город Махачкала»

функций столицы Республики Дагестан»

Обеспечение мероприятий, связанных с

реализацией городским округом с внут

ригородским делением «город Махачка

ла» функций столицы Республики Даге

стан

Межбюджетные трансферты

Связь и информатика

Государственная программа Республики

Дагестан «Развитие информационно-

489

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

15 3 R1 Д3930

15 3 R1 Д3930

15 3 R1 Д3930

44

44 0 07

44 О 07 02000

44 О 07 02000

49

49 О 00 99940

49 О 00 99940 500

62

09 62 0 00 99710

09

10

10

62 О 00 99710

03

200

400

500

200

500

551 812,63

175 068,27

457 915,50

10 000,00

10 000,00

10 000,00

10 000,00

1 379 127,80

1 379 127,80

1 379 127,80

330 750,00

330 750,00

330 750,00

359 390,33

323 759,03



490

1 2 3 4 5 6

коммуникационной инфраструктуры

Республики Дагестан»

Основное мероприятие «Формирование

региональной телекоммуникационной

инфраструктуры и развитие элек1ронно-

го правительства»

04 10 03 0 01 90 165,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

04 10 03 0 01 99900 90 165,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 10 03 0 01 99900 200 90 165,00

Основноемероприятие«Созданиееди

ной защищеннойтелекоммуникацион

ной сети»

04 10 03 0 02 4 712,10

Поддержкарегиональныхпроектовв

сфере информационныхтехнологий

04 10 03 0 02 R0280 4 712,10

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 10 03 0 02 R0280 200 4 712,10

Основноемероприятие«Обеспечение

выполненияфункцийминистерстваи

подведомственныхучреждений»

04 10 03 0 06 25 299,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

04 10 03 0 06 00590 25 299,20

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 10 03 0 06 00590 600 25 299,20

Федеральныйпроект «Информационная

инфраструктура»

04 10 03 0D2 203 582,73

ФормированиеИТ-инфраструктурыв

государственных(муниципальных)об

разовательныхорганизациях,реализу

ющихпрограммыобщего образования,в

соответствиис утвержденнымстандар

том для обеспеченияв помещенияхбез

опасногодоступак государственным,

муниципальными иным информатщон-

ным системам,а также к сети «Интер

нет»

04 10 03 0D2 51170 191 406,77

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 10 03 0D2 51170 200 191 406,77

Реализациямероприятийпо созданиюи

организацииработы единойслужбы

оперативнойпомощигражданампо но

меру «122»

04 10 03 0D2 53540 12 175,96



491

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

04 10 03 0 D2 53540 200 12 175,96

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

04 10 99 35 631,30

Иные непрограммныемероприятия 04 10 99 8 35 631,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 10 99 8 00 20000 35 631,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 10 99 8 00 20000 100 29 388,90

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 10 99 8 00 20000 200 6 133,00

Иные бюджетныеассигнования 04 10 99 8 00 20000 800 109,40

Другиевопросыв областинациональной

экономики

04 12 2 557 058,83

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Экономическоеразвитиеи

инновационнаяэкономика»

04 12 08 261 368,39

Подпрограмма«Развитиемалого и сред

него предпринимательствав Республике

Дагестан»

04 -12 08 1 256 053,39

Основноемероприятие«Поддержкама

лого и среднегопредпринимательства»

04 12 08 1 01 153 213,42

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиячасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связан

ных с уплатойпервого взносапри за

ключениидоговорализинга

04 12 08 1 01 15271 20 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 01 15271 800 20 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектам

малого и среднегопредпринимательства

в целях возмещениячасти затрат, свя

занных с участиемв выставочно-

ярмарочныхмероприятиях

04 12 08 1 01 15274 1 500,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 01 15274 800 1 500,00

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиячасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связан

ных с приобретениемоборудования

04 12 08 1 01 15275 3 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 01 15275 800 3 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектам 04 12 08 1 01 15276 1 500,00



малого и среднего предпринимательства

в области социального предпринима

тельства

Иные бюджетные ассигнования

Информационная поддержка субъектов
малого и среднего предприниматель

ства, в том числе через выпуск телепе

редач, радиопрограмм, фильмов, изда

ние газет, журналов

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Субсидирование части затрат субъектов
малого и среднего предприниматель

ства, связанных с обеспечением доступа

к объектам инфраструктуры

Иные бюджетные ассигнования

Предоставление субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства

в целях возмещения части расходов, свя

занных с прохождением сертификации,

в том числе по международным стандар

там качества

Иные бюджетные ассигнования

Поддержка Учебно-производственного

комбината в целях профессионального

обучения граждан, желающих организо
вать предпринимательскую деятель

ность

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Развитие микрофинансовой компании

«Фонд микрофинансирования и лизинга

Республики Дагестан» (МФК «Дагли-

зингфонд») в целях предоставления ли

зинговых услуг

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Развитие бизнес - инкубаторов, техно

парков, промышленных (индустриаль

ных) и агропромышленных парков

Иные бюджетные ассигнования

Обеспечение деятельности центра под

держки предпринимательства в Респуб

лике Дагестан

492

2 3

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

08 1 01 15276

08 1 01 15277

08 1 01 15277

08 1 01 15278

800

200

08 1 01 15278 800

08 1 01 15279

08 1 01 15279

08 1 01 1527Ж

08 1 01 1527Ж

08 1 01 1527Л

08 1 01 1527Л

08 1 01 1527Н

800

600

60004

04

04

04

12 08 1 01 1527Н 800

12 08 1 01 1527Ц

1 500,00

1 500,00

1 500,00

150,00

150,00

300,00

300,00

1 200,00

1 200,00

60 000,00

60 000,00

30 000,00

30 000,00

15 000,00



493

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

04 12 08 1 01 1527Ц 600 15 000,00

Обеспечениедеятельностиинтернет-

порталадля предпринимателей

04 12 08 1 01 1527Ю 800,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 12 08 1 01 1527Ю 200 800,00

Предоставлениесубсидийдля субсиди
рованиячасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связан

ных с уплатойпроцентовпо кредитам

04 12 08 1 01 1527Я 6 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 01 1527Я 800 6 000,00

Реализацияп

шения квали(

малого и сред

юграмм обученияи повы-

)икации кадров субъектов

него предпринимательства

04 12 08 1 01 15280 3 000,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 1 01 15280 200 3 000,00

Разработкаи издание печатныхматери

алов для субъектовмалого и среднего

предпринимательства,в том числе бук

летов, брошюр, листовоки др.

04 12 08 1 01 15281 300,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 1 01 15281 200 300,00

Организация и проведениефорумов,

конференций,брифингов,съездов, круг
лых столов, семинарови др.

04 12 08 1 01 15282 300,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 12 08 1 01 15282 200 300,00

Предоставлениесубсидиймуниципаль
ным образованиямРеспубликиДагестан

на поддержкумуниципальныхпрограмм

развития малого и среднего предприни

мательства,в том числе моногородов

04 12 08 1 01 15283 5 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 01 15283 800 5 000,00

ОбеспечениедеятельностиЦентрапод

держкиэкспортаРеспубликиДагестан

04 12 08 1 01 15285 3 663,42

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 08 1 01 15285 600 3 663,42

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственногооргана»

04 12 08 1 02 21 153,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 12 08 1 02 20000 21 153,80



494

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управлейия государственными

внебюджетными фондами

04 12 08 1 02 20000 100 16 596,80

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 1 02 20000 200 2 607,00

Иные бюджетныеа;ссигнования 04 12 08 1 02 20000 800 1 950,00

Федеральныйпроект«Созданиеблаго

приятныхусловийдля осуществления

деятельностисамозанятымиграждана

ми» в рамкахнациональногопроекта

«Малоеи среднеепредпринимательство

и поддержкаиндивидуальнойпредпри

нимательскойинициативы».

04 12 08 112 13 323,64

Развитиецентров «Мой бизнес» 04 12 08 1 12 5527С 13 323,64

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 08 1 12 5527С 600 13 323,64

Федеральныйпроект «Созданиеусловий
для легкого стартаи комфортноговеде

ния бизнеса»в рамках национального

проекта«Малоеи среднеепредприни

мательствои поддержкаиндивидуаль

ной предпринимательскойинициативы»

04 12 08 114 27 475,56

Социальноепредпринимательство 04 12 08 1 14 5527В 3 897,68

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 1 14 5527В 800 3 897,68

Развитиецентров «Мой бизнес» 04 12 08 1 14 5527П 23 577,88

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 08 1 14 5527П 600 23 577,88

Федеральныйпроект «Акселерация

субъектовмалого и среднегопредпри

нимательства»в рамкахнационального

проекта«Малое и среднеепредприни

мательствои поддержкаиндивидуаль

ной предпринимательскойинициативы»

04 12 08 115 40 886,97

Развитиецентров «Мой бизнес» 04 12 08 1 15 5527Т 5 814,75

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 08 1 15 5527Т 600 5 814,75

РазвитиеЦентракоординацииподдерж

ки экспортно-ориентированныхсубъек

тов малого и среднегопредпринима

тельства

04 12 08 1 15 5527У 13 719,39



495

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

04 12 08 1 15 5527У 600 13 719,39

Развитиерегиональныхгарантийныхор

ганизаций

04 12 08 1 15 5527Ф 21 352,83

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 08 1 15 5527Ф 600 21 352,83

Подпрограмма«Созданиеблагоприят
ных условийдля привлеченияинвести

ций в экономикуРеспубликиДагестан»

04 12 08 2 5 315,00

Предоставлениесубсидийинициаторам

инвестиционныхпроектовна возмеще

ние части процентнойставки по привле

каемымзаемнымсредствамв рамках

подпрограммы

04 12 08 2 00 40650 1 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 08 2 00 40650 800 1 000,00

Обновлениеи сопровождениеинвести
ционногопорталаи Инвестиционной

карты РеспубликиДагестан

04 12 08 2 00 40651 800,00

Закупкатоваров,работ и услуг для
обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 2 00 40651 200 800,00

Обучениепредставителейорганов госу

дарственногои муниципальногоуправ

ления основами механизмамгосудар

ственно-частногопартнерствапутем

проведенияобучающихсеминаровс

привлечениемведущихспециалистовв

областиГЧП

04 12 08 2 00 40652 1 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 2 00 40652 200 1 000,00

Размещениеинформацииоб инвестици

онном потенциалеРеспубликиДагестан

в средствахмассовойинформации

04 12 08 2 00 40653 650,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 2 00 40653 200 650,00

Подготовкаи изготовлениепрезентаци

онных, рекламныхи методическихма

териалов (сборники,брошюры,фото и

видеоматериалы,диски для лазерных

систем), приобретениесувенирнойпро

дукции

04 12 08 2 00 40654 1 865,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 08 2 00 40654 200 1 865,00



496

1 2 3 4 5 6

Государственная программа Республики

Дагестан «Развитие промышленности и

повышение ее конкурентоспособности»

04. 12 09 191 297,00

Подпрограмма«Развитиеторговлив

РеспубликеДагестан»

04 12 09 4 00 99940 25 710,50

Иные бюджетныеассигнования 04 12 09 4 00 99940 800 25 710,50

Подпрограмма«Модернизацияпро

мышленностиРеспубликиДагестан»

04 12 09 1 50 600,00

Основноемероприятие«Предоставление

субсидийюридическимлицам на ком

пенсациючасти затратпо отдельным

мероприятиямв рамкахподпрограммы

«МодернизацияпромышленостиРес

публикиДагестан»

04 12 09 1 00 99910 50 600,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 09 1 00 99910 800 50 600,00

Подпрограмма«Развитиепромышлен

ной инфраструктурыи инфраструктуры

поддержкидеятельностив сфере про

мышленности»

04 12 09 2 104 986,50

Финансовоеобеспечениедеятельности

(докапитализация)некоммерческойор
ганизации«Фондразвитияпромышлен

ности РеспубликиДагестан»

04 12 09 2 00 99921 50 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 09 2 00 99921 600 50 000,00

Основноемероприятие«Управление

объектамиинженернойинфраструктуры
на инвестиционныхплощадках»

04 12 09 2 01 54 986,50

Субсидии подведомственнымпредпри

ятиям и организациямна возмещение

произведенныхзатрат на содержание,

обслуживаниеи эксплуатациюинфра

структурныхобъектов,принадлежащих

РеспубликеДагестан

04 12 09 2 01 00599 54 986,50

Иные бюджетныеассигнования 04 12 09 2 01 00599 800 54 986,50

Подпрограмма«Газификациянаселен

ных пунктов РеспубликиДагестан»

04 12 09 3 10 000,00

Подпрограмма«Развитиемежрегио

нальных,международныхи внешнеэко-

номигаескихсвязейРеспубликиДаге

стан»

04 12 09 3 00 99930 10 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 09 3 00 99930 800 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениегосударственным

имуществомРеспубликиДагестан»

04 12 11 244 321,15

Реализациянаправлениярасходов 04 12 11 ООО 99990 181 932,00



497

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

04 12 11 ООО 99990 200 62 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 11 ООО 99990 600 119 432,00

Обеспечениемероприятийпо проведе

нию комплексныхкадастровыхработ

04 12 11 ООО R5110 62 389,15

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 11 0 00R5110 200 62 389,15

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиесельскогохозяйства

и регулированиерынков сельскохозяй

ственнойпродукции,сырья и продо

вольствияв РеспубликеДагестан»

04 12 14 27 500,00

Подпрограмма«Обеспечениеобщих

условийфункционированияотраслей

агропромышленногокомплекса»

04 12 14 В 27 500,00

Субвенцииместнымбюджетамна осу

ществлениегосударственныхполномо

чий по организациипроведенияна тер

риторииРеспубликиДагестанмеропри

ятий по отлову и содержаниюживотных

без владельцев

04 12 14 В 06 64600 27 500,00

Межбюджетныетрансферты 04 12 14 В 06 64600 500 27 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиетерриториальных

автомобильныхдорогреспубликанско

го, межмуниципальногои местногозна

чения РеспубликиДагестан»

04 12 15 46 911,82

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

04 12 15 1 46 911,82

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностицентральногоаппарата»

04 12 15 1 01 46 911,82

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

04 12 15 1 01 20000 46 911,82

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 12 15 1 01 20000 100 42 136,82

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 12 15 1 01 20000 200 4 435,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 15 1 01 20000 800 340,00



498

1 2 3 4 5 6

государственная программа Республики

Дагестан «Содействие занятости насе

ления»

04 12 23 6 502,90

Подпрограмма«Активнаяполитиказа

нятостинаселенияи социальнаяпод

держкабезработныхграждан»

04 12 23 1 6 502,90

Федеральныйпроект «Адреснаяпод

держкаповышенияпроизводительности

труда на предприятиях»

04 12 23 1L2 6 502,90

Государственнаяподдержкасубъектов

РоссийскойФедерациив целях дости

жения результатовнациональногопро

екта «Производительностьтруда»

04 12 23 1 L2 52890 6 502,90

Закупкатоваров, работ и услугдля

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

04 12 23 1 L2 52890 200 6 502,90

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиетуристско-

рекреационногокомплексаи народных

художественныхпромысловв Респуб

лике Дагестан»

04 12 39 273 417,50

Подпрограмма«Развитиетуристско-

рекреационногокомплексав Республике

Дагестан»

04 12 39 1 214 236,40

Основноемероприятие«Организацион

ная полгл,ержкатуристско-

рекреационногокомплекса»

04 12 39 1 01 214 236,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

04 12 39 1 01 00590 121 736,40

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 39 1 01 00590 600 121 736,40

Оказаниегосударственнойподдержки

субъектаммалого и среднегопредпри

нимательствав сфере развитиятуризма

на территорииРеспубликиДагестан

04 12 39 1 01 83110 32 500,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 39 1 01 83110 800 32 500,00

Предоставлениена конкурснойоснове

субсидийбюджетаммуниципальных

районови городскихокруговРеспубли

ки Дагестанна реализациюпроектов

местныхинициатив,направленныхна

развитиетуризмав муниципальныхоб

разованиях

04 12 39 1 01 83120 60 000,00

Межбюджетныетрансферты 04 12 39 1 01 83120 500 60 000,00

Подпрограмма«Развитиенародныхху

дожественныхпромыслови ремесел»

04 12 39 2 14 181,10



499

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Развитие

народных художественных промыслов и

ремесел»

04 12 39 2 01 14 181,10

Поддержкаи популяризациянародных

художественныхпромыслови ремесел

04 12 39 2 01 83210 14 181,10

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

04 12 39 2 01 83210 200 9 181,10

Иные бюджетныеассигнования 04 12 39 2 01 83210 800 5 000,00

Подпрограмма«Развитиесельского (аг
рарного)туризмав РеспубликеДаге

стан»

04 12 39 4 45 000,00

Основноемероприятие«Развитиесель

ского (аграрного)туризма»
04 12 39 4 01 45 000,00

Формированиев сельскойместностисо

временноготуристскогокомплекса

04 12 39 4 01 83410 45 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 39 4 01 83410 800 45 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Социально-экономическое

развитиегорныхтерриторийРеспублики

Дагестан»

04 12 48 90 000,00

Реализациянаправлениярасходов 04 12 48 0 00 99980 90 000,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

04 12 48 0 00 99980 400 15 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 48 0 00 99980 800 75 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

. 04 12 49 276 775,17

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

04 12 49 0 00 99940 276 775,17

Межбюджетныетрансферты 04 12 49 0 00 99940 500 9 890,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 49 0 00 99940 800 266 885,17

Обеспечениедеятельностигосудар

ственныхучреждений

04 12 98 3 853,00

Иные непрограммныемероприятия 04 12 988 3 853,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуги выполненияработ

04 12 98 8 00 00590 3 853,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

04 12 98 8 00 00590 600 3 853,00



500

1 2 3 4 5 6

Реализация функций органов государ

ственной власти Республики Дагестан

04 12 99 1 135 111,90

Иные непрограммныемероприятия 04 12 99 8 113 551,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
04 12 99 8 00 20000 113 551,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

04 . 12 99 8 00 20000 100 84 732,40

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

•04 12 99 8 00 20000 200 28 157,50

Иные бюджетныеассигнования 04 12 99 8 00 20000 800 662,00

Иные непрограммныемероприятия 04 12 99 9 1 021 560,00

Созданиеобъектовсоциальногои про

изводственногокомплексов,в том числе

объектовобщегражданскогоназначения,

жилья, инфраструктуры,и иных объек

тов в рамкахреспубликанскойинвести

ционнойпрограммы

04 12 99 9 00 4009R 1 ООО 000,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 99 9 00 4009R 800 1 ООО 000,00

Транспортноеобслуживаниеобще

ственно-политическихи иных меропри

ятий республиканскогозначенияРес

публикиДагестан

04 12 99 9 00 99600 2 000,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници-

пальньгх)нужд

04 12 99 9 00 99600 200 2 000,00

Вклад в денежнойформе в имущество

ОАО «КорпорацияразвитияДагестан»в

виде субсидийбез увеличенияего

уставногокапиталаи измененияноми

нальнойстоимостиакций

04 12 99 9 00 99960 17 100,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 99 9 00 99960 800 17 100,00

Расходына исполнениерешений,при

нятыхсудебнымиорганами

04 12 99 9 00 99970 2 460,00

Иные бюджетныеассигнования 04 12 99 9 00 99970 800 2 460,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕХО

ЗЯЙСТВО
05 12 893 547,69

Жилищноехозяйство 05 01 298 838,88

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

05 01 16 247 766,98



501

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Оказание мер государ

ственной поддержки в улучшении жи

лищных условий отдельным категориям

граждан»

05 01 16 2 64 362,78

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиотдельнымкате

гориям граждан,установленнымрес

публиканскимзаконодательством»

05 01 16201 64 362,78

Предоставлениежилья государствен

ным гражданскимслужащимРеспубли

ки Дагестан,техническомуперсоналу

органов государственнойвласти Рес

публикиДагестан

05 01 16 2 01 15400 64 362,78

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

05 01 16 2 01 15400 300 30 000,00

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

05 01 16 2 01 15400 400 34 362,78

Подпрограмма«Обеспечениежильем

молодыхсемей в РеспубликеДагестан»

05 01 16 4 9 204,20

Предоставлениемолодымсемьям соци

альныхвыплатна приобретениежилого

помещенияили приобретение(строи

тельство)жилья

05 01 16 4 00 15500 9 204,20

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

05 01 16 4 00 15500 600 9 204,20

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениякачественнымиуслугами

жилищно-коммунальногохозяйства

населенияРеспубликиДагестан»

05 01 16 7 174 200,00

Обеспечениемероприятийпо капиталь

ному ремонтуобщего имуществав мно

гоквартирныхдомах

05 01 16 7 00 09601 174 200,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

05 01 16 7 00 09601 600 174 200,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Переселениелакскогонасе

ления Новолакскогорайонана новое ме

сто жительстваи восстановление

Ауховскогорайона»

05 01 44 51 071,90

Основноемероприятие«Развитиеинже

нернойинфраструктуры»

05 01 44 0 03 51 071,90

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестан

05 01 44 0 03 41110 51 071,90



502

1 2 3 4 5 6

Капитальные вложения в объекты госу
дарственной (муниципальной) соб

ственности

05 01 44 0 03 41110 400 51 071,90

Коммунальноехозяйство 05 02 6 870 093,50

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

05 02 16 3 553 483,02

Подпрограмма«Созданиеусловийдля
обеспечениякачественнымиуслугами

жилищно-коммунальногохозяйства

населенияРеспубликиДагестан»

05 02 16 7 3 553 483,02

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

05 02 16 7 00 4111R 2 645 622,11

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

05 02 167004111R 400 2 645 622,11

Капитальныевложенияв объектымуни
ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпро
граммы

05 02 16 7 00 4112R 660 742,37

Межбюджетныетрансферты 05 02 16 7 00 4112R 500 660 742,37

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со
став Северо-Кавказскогофедерального

округа, в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

05 02 16 7 00 5523R 24 995,80

Межбюджетныетрансферты 05 02 16 7 00 5523R 500 24 995,80

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со
став Северо-Кавказскогофедерального

округа, в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

05 02 16 7 00 R523R 222 122,74

Капитальныевложенияв объекты госу
дарственной(муниципальной)соб

ственности

05 02 16 7 00 R523R 400 106 494,74

Межбюджетныетрансферты 05 02 16 7 00 R523R 500 115 628,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Переселениелакскогонасе
ления Поволакскогорайонана новое ме

сто жительстваи восстановление

Ауховскогорайона»

05 02 44 8 000,00

Основноемероприятие«Содержаниеи

эксплуатациядорог и завершенных

строительствомобъектовжилищно-

05 02 44 0 07 8 000,00



503

1 2 3 4 5 6

коммунального хозяйства в переселен

ческих населенных пунктах Новолак

ского района»

Ремонт и содержание внутрипоселковых

линий электропередач

05 02 44 0 07 01000 500,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

05 02 44 0 07 01000 200 500,00

Содержаниеи эксплуатациядренажной
сети с насоснымистанциями

05 02 44 0 07 03000 7 500,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

05 02 44 0 07 03000 200 7 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

05 02 49 2 793 262,07

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развшиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

05 02 49 0 00 99940 2 219 340,89

Межбюджетныетрансферты 05 02 49 0 00 99940 500 2 219 340,89

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округа, в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

05 02 49 0 00 R523R 573 921,18

Межбюджетныетрансферты 05 02 49 0 00 R523R 500 573 921,18

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитие сель

ских территорийРеспубликиДагестан»

05 02 51 307 375,95

Подпрограмма«Созданиеи развитие
инфраструктурына сельскихтерритори
ях»

05 02 51 3 307 375,95

Основноемероприятие«Современный
облик сельскихтерриторий»

05 02 51 3 01 307 375,95

Субсидиина обеспечениекомплексного

развития сельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестанв рамкахреспубли

канской инвестиционнойпрограммы

05 02 51 3 014576R 307 375,95

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

05 02 51 3 014576R 400 307 375,95

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Обеспечениеразвитияи реа

лизациигородскимокругом с внутриго-

05 02 62 204 250,00



504

1 2 3 4 5 6

родским делением «город Махачкала»

функций столицы Республики Дагестан»

Обеспечение мероприятий, связанных с

реализацией городским округом с внут

ригородским делением «город Махачка

ла» функций столицы Республики Даге

стан

05 02 62 0 00 99710 204 250,00

Межбюджетныетрансферты 05 • 02 62 0 00 99710 500 204 250,00

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

05 02 99 3 722,46

Иные непрограммныемероприятия 05 02 99 9 3 722,46

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

рамкахнепрограммногонаправления

деятельности

05 02 99 9 00 99990 3 722,46

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

05 02 99 9 00 99990 200 3 722,46

Благоустройс'шо 05 03 3 077 733,65

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Формированиесовременной

городскойсреды в РеспубликеДаге

стан»

05 03 46 906 648,38

Федеральныйпроект «Формирование

комфортнойгородскойсреды»
05 03 46 0F2 906 648,38

Субсидиина поддержкумуниципальных
программформированиясовременной

городскойсреды

05 03 46 0 F2 55550 906 648,38

Межбюджетныетрансферты 05 03 46 0 F2 55550 500 906 648,38

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагесган«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

05 03 49 1 879 083,05

Реализациямероприятийпо комплекс

номуразвитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

05 03 49 0 00 99940 1 879 083,05

Межбюджетныетрансферты 05 03 49 0 00 99940 500 1 879 083,05

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитиесель

ских территорийРеспубликиДагестан»

05 03 51 8 502,22

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфраструктурына сельскихтерритори

ях»

05' 03 51 3 8 502,22

Основноемероприятие«Благоустрой

ство сельскихтерриторий»

05 03 51 3 03 8 502,22



505

1 2 3 1 4 5 6

Субсидии на обеспечение комплексного

развития сельских территорий

05 03 51 3 03 R5760 8 502,22

Межбюджетныетрансферты 05 03 51 3 03 R5760 500 8 502,22

Государс1ъеннаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Обеспечениеразвиггрыи реа

лизациигородскимокругом с внутриго

родскимделением«городМахачкала»

функцийстолицыРеспубликиДагестан»

05 03 62 283 500,00

Обеспечениемероприятий,связанныхс

реализациейгородскимокругом с внут

ригородскимделением«городМахачка

ла» функцийстолицыРеспубликиДаге

стан

05 03 62 0 00 99710 283 500,00

Межбюджетныетрансферты 05' 03 62 0 00 99710 500 283 500,00

Другиевопросыв областижилищно-

коммунальногохозяйства

05 05 2 646 881,66

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Разврггиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

05 05 16 1 398 186,06

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениякачественнымиуслугами

жилищно-коммунальногохозяйства

населенияРеспубликиДагестан»

05 05 16 7 1 398 186,06

Федеральныйпроект «Чистаявода» 05 05 16 7F5 1 398 186,06

Строительствои реконструкция(мод^-

низация) объектовпитьевоговодоснаб
жения в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

05 05 16 7F5 5243R 1 398 186,06

Межбюджетныетрансферты 05 05 16 7 F5 5243R 500 1 398 186,06

Государс1'веннаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Формированиесовременной

городскойсреды в РеспубликеДаге

стан»

05 05 46 80 000,00

Федеральныйпроект «Формирование

комфортнойгородскойсреды»

05 05 46 0F2 80 000,00

Созданиекомфортнойгородскойсреды

в малыхгородахи историческихпосе

лениях - победителях Всероссийского
конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды

05 05 46 0 F2 54240 80 000,00

Межбюджетныетрансферты 05 05 46 0 F2 54240 500 80 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиетопливно-

энергетическогокомплексаРеспублики

Дагестан»

05 05 60 906 123,30

ГазификациянаселенныхпунктовРес

публикиДагестан

05 05 60 2 906 123,30



Капитальные вложения в объекты госу
дарственной собственности Республики

Дагестан в рамках республиканской ин

вестиционной программы

Капитальные вложения в объекты госу
дарственной (муниципальной) соб

ственности

Реализация функций органов государ
ственной власти Республики Дагестан

Иные непрограммные мероприятия

Финансовое обеспечение выполнения
функций государственных органов

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Иные непрограммные мероприятия

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре
ждений

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу
дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Создание объектов социального и про

изводственного комплексов, в том числе

объектов общегражданского назначения,
жилья, инфраструктуры, и иных объек

тов за счет средств некоммерческой ор

ганизации «Фонд развития моногоро

дов»

Иные бюджетные ассигнования

Обеспечение деятельности Дагестанско
го некоммерческого фонда капитального

ремонта общего имущества в много

квартирных домах

506

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05 05

05

05

05

05

05

05

05

05

60 2 00 4111R

60 2 00 4111R

99

99 8

99 8 00 20000

99 8 00 20000

400

100

99 8 00 20000 200

99 8 00 20000

99 9

99 9 00 00590

99 9 00 00590

99 9 00 00590

99 9 00 00590

99 9 00 40091

99 9 00 40091

99 9 00 62450

800

100

200

800

800

906 123,30

906 123,30

262 572,30

43 615,30

43 615,30

36 823,30

6 662,00

130,00

218 957,00

139 486,20

75 165,60

8 383,70

55 936,90

4 100,00

4 100,00

67 272,20



507

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

05 05 99 9 00 62450 600 67 272,20

ОбеспечениедеятельностиДагестанско

го фонда по урегулированиюобяза

тельствзастройщиковпередучастника

ми долевого строительства

05 05 99 9 00 62470 8 098,60

Предоставлениесубсидийбюджегным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

05 05 99 9 00 62470 600 8 098,60

ОХРАНАОКРУЖАЮЩЕЙСРЕДЫ 06 182 998,55

Охранаобъектоврастительногои жи

вотного мира и среды их обитания

06 03 75 681,99

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Охранаокружающейсреды в

РеспубликеДагестан»

06 03 18 75 681,99

Подпрограмма«Охранаи воспроизвод

ство объектовживотногомира и среды

их обитанияв РеспубликиДагестан»

06 03 18 1 19 210,20

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис ча

стью первой статьи 6 Федерального за

кона от 24 апреля 1995 года№ 52-ФЗ «0
животноммире» полномочийРоссий

ской Федерациив области организации,

регулированияи охраныводныхбиоло

гическихресурсов

06 03 18 1 00 59100 39,30

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 1 00 59100 200 39,30

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис ча

стью первой статьи 6 Федерального за

кона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «0
животноммире» полномочийРоссий

ской Федерациив области охраныи ис

пользованияобъектовживотногомира

(за исключениемохотничьихресурсови

водныхбиологическихресурсов)

06 03 18 1 00 59200 170,90

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 1 00 59200 200 170,90

Реализациянаправлениярасходов 06 03 18 1 00 99990 19 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 1 00 99990 200 19 000,00



508

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Экологическое образо

вание и просвещение населения Респуб

лики Дагестан»

06 03 18 3 1 000,00

Реализациянаправлениярасходов 06 03 18 3 00 99990 1 000,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 3 00 99990 200 1 000,00

Подпрограмма«Комплекснаясистема

управленияотходамии вторичнымима

териальнымиресурсамив Республике

Дагестан»

06 03 184 6 000,00

Реализациянаправлениярасходов 06 03 18 4 00 99990 6 000,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 4 00 99990 200 6 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

06 03 18 6 49 471,79

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностив области охраныи ис

пользованияохотничьихресурсов»

06 03 18 6 01 49 471,79

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных
учреждений

06 03 18 6 01 11000 6 039,06

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

06 03 18 6 01 11000 600 6 039,06

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

06 03 18 6 01 11001 34 948,50

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

06 03 18 6 01 11001 100 27 310,50

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 03 18 6 01 11001 200 7 498,00

Иные бюджетныеассигнования 06 03 18 6 01 11001 800 140,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

06 03 18 6 01 11002 8 484,23

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга-

06 03 18 6 01 11002 100 7 616,53



509

1 2 3 4 5 6

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

06 03 18 6 01 11002 200 817,70

Иные бюджетныеассигнования 06 03 18 6 01 11002 800 50,00

Другиевопросыв области охраны

окружающейсреды

06 05 107 316,56

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Охранаокружающейсреды в

РеспубликеДагестан»

06 05 18 107 316,56

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

06 05 18 6 107 316,56

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностив областиохраныи ис

пользованияохотничьихресурсов»

06 05 18 6 01 17 017,20

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 33 Федерального закона

от 24 июля 2009 года№ 209-ФЗ «Об

охоте и 0 сохранении охотничьих ресур

сов и 0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Фе

дерации» полномочий Российской Фе

дерации в области охраны и использова

ния охотничьих ресурсов

06 05 18 6 01 59700 17 017,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

06 05 18 6 01 59700 100 16 861,49

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

06 05 18 6 01 59700 200 155,71

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственногооргана»

06 05 18 6 02 90 299,36

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
06 05 18 6 02 20000 90 299,36

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

06 05 18 6 02 20000 100 75 960,06

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

06 05 18 6 02 20000 200 14 069,30



510

1 2 3 4 5 6

Иные бюджетные ассигнования 06 05 18 6 02 20000 800 270,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 60 702 511,55

Дошкольноеобразование 07 01 8 613 640,06

Государственнаяпро]фаммаРеспублики

Дагестан«Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07 01 19 7 119 153,34

Подпрограмма«Развитиедошкольного

образованиядетей»
07 01 19 1 7 119 153,34

Основноемероприятие«Развитиедо

школьногообразованиядетей»
07 01 19 1 01 7 078 332,68

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов и

учреждений

07 01 19 1 01 01590 203 807,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 01 19 1 01 01590 100 84 154,70

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 01 19 1 01 01590 200 37 966,90

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 01 19 1 01 01590 600 81 535,70

Иные бюджетныеассигнования 07 01 19 1 01 01590 800 150,00

Обеспечениегосударственныхгарантий

реализацииправ гражданна получение

обп];едоступногои бесплатногодо
школьногообразованияв муниципаль

ных дотпкольныхобразовательныхорга

низациях,включаярасходына оплату

труда, приобретениеучебникови учеб

ных пособий, средств обучения,игр, иг

рушек (за исключениемрасходовна со

держаниезданийи оплату коммуналь

ных услуг)

07 01 19 1 01 06590 5 551 189,00

Межбюджетныетрансферты 07 01 19 1 01 06590 500 5 551 189,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

07 01 19 1 014111R 953 810,58

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 01 19 1 014111R 400 953 810,58

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхор

ганизацийдошкольногообразования

07 01 19 1 01 Ч1590 369 525,80



Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Иные бюджетные ассигнования

Федеральный проект «Содействие заня
тости женщин - создание условий до

школьного образования для детей в воз

расте до трех лет»

Создание дополнительных мест для де
тей в возрасте от 1,5до 3 лет в образова

тельных организациях, осуществляю

щих образовательную деятельность по

образовательным программам дошколь
ного образования в рамках республикан

ской инвестиционной программы

Капитальные вложения в объекты госу
дарственной (муниципальной) соб

ственности

Создание дополнительных мест для де

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова

тельных организациях, осуществляю

щих образовательную деятельность по

образовательным программам дошколь
ного образования за счет средств рес

публиканского бюджета Республики Да
гестан в рамках республиканской инве

стиционной программы

Капитальные вложения в объекты госу

дарственной (муниципальной) соб

ственности

Государственная программа Республики

Дагестан «Переселение лакского насе
ления Новолакского района на новое ме

сто жительства и восстановление

Ауховского района»

Основное мероприятие «Развитие инже

нерной инфраструктуры»

Реализация мероприятий по социально-

экономическому развитию субъектов

Российской Федерации, входящих в со
став Северо-Кавказского федерального

округа, в рамках республиканской инве

стиционной программы

Капитальные вложенры в объекты госу

дарственной (муниципальной) соб

ственности

Государственная программа Республики

Дагестан «Комплексное территориаль

ное развитие муниципального образова

ния «городской округ «город Дербент»

511

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

19 1 01 Ч1590

19 1 01 Ч1590

19 1Р2

19 1 Р2 5232R

19 1 Р2 5232R

19 1 Р2 Д232К

19 1 Р2 Д232К

44

44 0 03

44 О 03 R523R

44 О 03 R523R

01 49

600

800

400

400

400

203 014,40

166 511,40

40 820,66

25 052,02

25 052,02

15 768,64

15 768,64

597 683,50

597 683,50

597 683,50

597 683,50

794 503,22



512

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по комплекс

ному развитию городского округа «го

род Дербент»

07 01 49 0 00 99940 794 503,22

Межбюджетныетрансферты 07 01 49 0 00 99940 500 794 503,22

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитие сель

ских территорийРеспубликиДагестан»

07 01 51 2 300,00

Подпрограмма«Созданиеи развитие
инфраструктурына сельскихтерритори
ях»

07 01 51 3 2 300,00

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»
07 01 51 3 01 2 300,00

Субсидиина обеспечениекомплексного

развития сельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестанв рамкахреспубли

канской инвестиционнойпрограммы

07 01 51 3 01 4576R 2 300,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 01 51 3 014576R 400 2 300,00

Реализацияфункций органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 01 99 100 000,00

Иные непрограммныемероприятия 07 01 99 9 100 000,00

Субсидиина реализациюпроектовини
циатив муниципальныхобразований

РеспубликиДагестан

07 01 99 9 00 41120 100 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 01 99 9 00 41120 500 100 000,00

Общее образование 07 02 45 752 895,96

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07 02 19 43 558 937,25

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

07 02 19 АЕ1 5305R 2 137 908,80

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 02 19 А Е1 5305R 400 2 137 908,80

Подпрограмма«Развитиеобщего обра

зованиядетей»

07 02 19 2 38 732 578,40

Основноемероприятие«Развитиеобра

зования в общеобразовательныхучре

ждениях»

07 02 19 2 02 33 782 948,29

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

07 02 19 2 02 02590 1 229 172,38



513

1 2 3 4 5 6

Расходы на выплаты персоналу в целях

обеспечения выполнения функций госу

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

07 02 19 2 02 02590 100 999 788,48

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 02 19 2 02 02590 200 95 411,90

Социальноеобеспечениеи иные выпла
ты населению

07 02 19 2 02 02590 300 10 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02 02590 500 45 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 02 02590 600 75 972,00

Иные бюджетныеассигнования 07 02 19 2 02 02590 800 3 000,00

Обеспечениегосударственныхгмантий

реализацииправ на получениеобщедо

ступногодошкольного,начальногооб

щего, основногообщего, среднегообще

го образованияв муниципальныхобще

образовательныхорганизациях,обеспе
чение дополнительногообразованияде

тей в муниципальныхобщеобразова

тельныхорганизацияхпосредством

предоставлениясубвенцийместным

бюджетам,включаярасходына оплату
труда, приобретениеучебникови учеб

ных пособий, средств обучения(за ис

ключениемрасходовна содержаниезда

ний и оплату коммунальныхуслуг), в

соответствиис нормативами,определя

емыми органамигосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФедерации

07 02 19 2 02 06590 27 571 817,00

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02 06590 500 27 571 817,00

Единовременныекомпенсационныевы
платы учителям,прибывшим(пере

ехавшим)на работу в сельскиенаселен

ные пункты, либо рабочие поселки,либо

поселки городскоготипа, либо города с

населениемдо 50 тысяч человек

07 02 19 2 02 R2560 43 000,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла
ты населению

07 02 19 2 02 R2560 300 43 000,00

Ежемесячноеденежноевознаграждение
за классноеруководствопедагогическим

работникамгосударственныхи муници
пальныхобщеобразовательныхоргани

заций

07 02 19 2 02 R3030 1 982 952,20

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу-
07 02 19 2 02 R3030 100 83 197,80



514

1 2 3 4 5 6

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Межбюджетные трансферты 07 02 19 2 02R3030 500 1 885 927,16

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 02R3030 600 13 827,24

Субсидиина организациюбесплатного

горячегопитания обучающихся,полу

чающихначальноеобщее образованиев

государственныхи муниципальныхоб

разовательныхорганизациях

07 02 19 2 02IG040 2 550 584,01

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 2 02Ю040 200 59 984,75

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02Ю040 500 2 489 575,22

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 02 R3040 600 1 024,04

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможностямиздоро

вья, в том числе детей-инвалидов,осва

ивающихосновныеобщеобразователь

ные программына дому

07 02 19 2 02И2590 87 351,20

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 02 19 2 02 И2590 300 82,20

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02И2590 500 87 269,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхор

ганизацийобщего образования

07 02 19 2 02Ч2590 318 071,50

Предосгавлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 02 Ч2590 600 298 114,20

Иные бюджетныеассигнования 07 02 19 2 02Ч2590 800 19 957,30

Основноемероприятие«Развитиеобра

зованияв школах-интернатах»

07 02 19 2 03 1 407 470,45

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 02 19 2 03 03590 1 405 280,75

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 02 19 2 03 03590 100 756 019,18



515

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

07 02 19 2 03 03590 200 356 111,75

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 03 03590 600 285 149,82

Иные бюджетныеассигнования 07 02 19 2 03 03590 800 8 000,00

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможностямиздоро

вья, в том числе детей-инвалидов,осва

ивающихосновныеобщеобразователь

ные программына дому

07 02 19 2 03 И3590 2 189,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 2 03 И3590 600 2 189,70

Основноемероприятие«Развитиеобра

зованияв детскихдомах»

07 02 19 2 04 40 378,45

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 02 19 2 04 04590 40 378,45

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 02 19 2 04 04590 100 20 230,85

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 2 04 04590 200 19 135,60

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 02 19 2 04 04590 300 412,00

Иные бюджетныеассигнования 07 02 19 2 04 04590 800 600,00

Основноемероприятие«Развитиеди

станционногообучениядетей-

инвалидов»

07 02 19 2 05 124 291,75

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 02 19 2 05 05590 114 427,75

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфунктщйгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 02 19 2 05 05590 100 108 227,75



516

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

07 02 19 2 05 05590 200 6 100,00

Иные бюджетныеассигнования 07 02 19 2 05 05590 800 100,00

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможностямиздоро

вья, в том числе детей-инвалидов,осва

ивающихосновныеобщеобразователь

ные программына дому

07 02 19 2 05 И5590 9 864,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 02 19 2 05 И5590 300 9 864,00

Основноемероприятие«Восстановление

дефицитапедагогическихкадров в об

щеобразовательныхорганизациях,рас
положенныхв сельскойместности»

07 02 19 2 06 50 000,00

Предоставлениесубсидиипедагогиче

ским работникам,поступившимна ра

боту в государственныеобщеобразова
тельныеорганизацииили муниципаль

ные общеобразовательныеорганизации,

расположенныев сельскихнаселенных

пунктах,рабочихпоселках(поселках

городскоготипа)

07 02 19 2 06 06590 50 000,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населеншо

07 02 19 2 06 06590 300 50 000,00

Основноемероприятие«Строительство

и реконструкцияобъектов образования»

07 02 19 2 38 2 763 171,54

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

07 02 192384111R 2 073 425,70

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 02 192384111R 400 2 073 425,70

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпро

граммы

07 02 19 2 38 4112R 689 745,84

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 38 4112R 500 689 745,84

Федеральныйпроект «Современная

школа»

07 02 19 2Е1 284 155,16

Созданиеи обеспечениефункциониро

вания центров образованияестественно

научнойи технологическойнаправлен-

ностей в общеобразовательныхоргани

зациях, расположенныхв сельской

местностии малыхгородах

07 02 19 2 Е1 51690 268 255,56



517

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

07 02 19 2Е1 51690 200 268 255,56

Обновлениематериально-технической

базы в организациях,осуществляющих

образовательнуюдеятельностьисклю

чительнопо адаптированнымосновным

общеобразовательнымпрограммам

07 02 19 2Е1 51870 15 899,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 2Е1 51870 200 15 899,60

Федеральныйпроект «Успехкаждого

ребенка»

07 02 19 2Е2 50 353,16

Созданиев общеобразовательныхорга

низациях,расположенныхв сельской

местности,условийдля занятий физиче

ской культуройи спортом

07 02 19 2 Е2 50970 50 353,16

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 2 Е2 50970 200 50 353,16

Федеральныйпроект «Цифроваяобразо

вательнаясреда»

07 02 19 2Е4 229 809,60

Обеспечениеобразовательныхоргани

заций материально-техническойбазой

для внедренияцифровойобразователь

ной среды

07 02 19 2 Е4 52100 229 809,60

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 2 Е4 52100 200 229 809,60

Подпрограмма«Развитиедополнитель

ного образованиядетей»

07 02 19 3 249 502,12

Федеральныйпроект «Успехкаждого

ребенка»

07 02 19 3Е2 228 057,98

Созданиецентров выявленили под

держкиодаренныхдетей

07 02 19 ЗЕ2 51890 228 057,98

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 02 19 ЗЕ2 51890 600 228 057,98

Федеральныйпроект«Успехкаждого

ребенка»

07 02 19 3Е1 21 444,14

Созданиедетскихтехнопарков«Кванто-

риум»

07 02 19 3Е1 51730 21 444,14

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 02 19 ЗЕ1 51730 200 21 444,14

Подпрограмма«Созданиеновыхмест в

общеобразовательныхорганизациях

07 02 19 А 2 438 947,93



518

1 2 3 4 1 5 6

Республики Дагестан в соответствии с

прогнозируемой потребностью и совре

менными условиями обучения на 2016-
2025 годы»

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв целяхликвида

ции третьейсмены обученияи форми

рованиеусловийдля получениякаче

ственногообщего образованияв рамках

республиканскойинвестиционнойпро

граммы

07 02 19АЕ1 Д490К 254 181,83

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

. 07 02 19АЕ1 Д490К 400 254 181,83

Федеральныйпроект «Современная

школа»

07 02 19АЕ1 2 184 766,10

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв целяхликвида

ции третьей смены обученияи форми

рованиеусловийдля получениякаче

ственногообщего образованияв рамках

республиканскойинвестиционнойпро

граммы

07 02 19АЕ1 5490R 1 790 095,95

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 02 19АЕ1 5490R 400 1 790 095,95

Содействиесозданиюновыхмест в об

щеобразовательныхорганизатщяхв рам

ках республиканскойинвестиционной

программы

07 02 19АЕ1 5520R 394 670,15

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 02 19АЕ1 5520R 400 394 670,15

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

07 02 49 1 782 104,82

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

07 02 49 0 Е1 5305R 635 089,60

Межбюджетныетрансферты 07 02 49 0Е1 5305R 500 635 089,60

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

07 02 49 0 Е1 Д305R 84 930,24

Межбюджетныетрансферты 07 02 49 0 Е1 Д305R 500 84 930,24



519

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по комплекс

ному развитию городского округа «го

род Дербент»

07 02 49 0 00 99940 1 062 084,98

Межбюджетныетрансферты 07 02 49 0 00 99940 500 1 062 084,98

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитиесель

ских терриггорийРеспубликиДагестан»

07 02 51 211 853,89

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфраструктурына сельскихтерритори

ях»

07 02 51 3 211 853,89

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»

07 02 51 3 01 211 853,89

Субсидиина обеспечениекомплексного
развитиясельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес-

щ^бликиДагестанв рамкахРеспубли

канскойинвестиционнойпрограммы

07 02 51 3 01 4576R 211 853,89

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 02 51 3 01 4576R 400 211 853,89

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 02 99 200 000,00

Иные непрограммныемероприятия 07 02 99 9 200 000,00

Субсидиина реализациюпроектовини

циатив муниципальныхобразований

РеспубликиДагестан

07 02 99 9 00 41120 200 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 02 99 9 00 41120 500 200 000,00

Дополнительноеобразованиедетей 07 03 801 504,49

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07 03 19 565 652,97

Подпрограмма«Развиггиедополнитель

ного образованиядетей»

07 03 19 3 565 652,97

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногообразования»

07 03 19 3 06 530 765,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 03 19 3 06 06590 530 765,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 03 19 3 06 06590 100 31 967,76



520

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

07 03 19 3 06 06590 600 498 798,14

Федеральныйпроект «Цифроваяобразо

вательнаясреда»

07 03 19 3Е4 34 887,07

Созданиецентров цифровогообразова

ния детей

07 03 19 3 Е4 52190 34 887,07

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 03 19 3 Е4 52190 200 34 887,07

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиекультурыв Респуб

лике Дагестан»

07 03 20 125 695,52

Подпрограмма«Развитиеобразованияв
сфере культуры»

07 03 20 1 125 695,52

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногообразованиядетей в об

ласти культуры»

07 03 20 1 01 70 245,20

Финансовоеобеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

07 03 20 1 01 06590 70 245,20

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 03 20 1 01 06590 600 70 245,20

Региональныйпроект «Культурнаясре
да» в рамках федеральногопроекта

«Культурнаясреда»

07 03 20 1 А1 55 450,32

СубсидиябюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина поддержкуотрасли

культуры

07 03 20 1 А1 55190 23 887,37

Межбюджетныетрансферты 07 03 20 1 А1 55190 500 23 887,37

Субсидияна софинансированиерасход
ных обязательствсубъектовРоссийской

Федерации,возникающихпри реализа

ции мероприятийпо модернизациире

гиональныхи муниципальныхдетских

школ искусствпо видам искусств

07 03 20 1 А1 55197 31 562,95

Межбюджетныетрансферты 07 03 20 1 А1 55197 500 31 562,95

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «город Дербент»

07 03 49 102 856,00

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

07 03 49 0 00 99940 102 856,00

Межбюджетныетрансферты 07 03 49 0 00 99940 500 102 856,00



Государственная программа Республики
Дагестан «Повышение уровня финансо
вой грамотности населения Республики

Дагестан»

Повышение уровня финансовой грамот
ности населения Республики Дагестан

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Среднее профессиональное образование

Государственная прогоамма Республики

Дагестан «Развитие образования в Рес

публике Дагестан»

Подпрограмма «Развитие профессио
нального образования»

Основное мероприятие «Развитие сред
него профессионального образования»

Финансовое обеспечение выполнения
функций государственных органов и

учреждений

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Ежемесячное денежное вознаграждение
за классное руководство (кураторство)

педагогическим работникам государ

ственных образовательных организаций,

реализующих образовательные про

граммы среднего профессионального

образования, в том числе программы

профессионального обучения для лиц с
ограниченными возможностями здоро

вья

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Финансовое обеспечение выполнения
функций государственных органов в ча
сти капитального ремонта учреждений

среднего профессионального образова

ния

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Федеральный проект «Молодые профес

сионалы»

Создание (обновление) материально-

технической базы образовательных ор-

521

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

07

03

03

03

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

63

63 О 00 92350

63 О 00 92350

19

19 4

19 4 07

19 4 07 07590

19 4 07 07590

19 4 07 R6340

19 4 07 R6340

19 4 07 К7590

19 4 07 К7590

19 4Е6

19 4 Е6 61624

600

600

600

600

7 300,00

7 300,00

7 300,00

2 936 872,98

2 094 982,01

2 094 982,01

2 032 772,41

1 651 138,31

1 651 138,31

106 804,40

106 804,40

274 829,70

274 829,70

62 209,60

62 209,60



522

1 2 3 4 5 6

ганизаций, реализующих программы

среднего профессионального образова

ния

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

07 04 19 4 Е6 61624 600 62 209,60

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиекультурыв Респуб

лике Дагестан»

07 04 20 191 088,00

Подпрограмма«Развитиеобразованияв
сфере культуры»

07 04 20 1 191 088,00

Основноемероприятие«Развитиесред
него профессиональногообразованияв

области культуры»

07 04 20 1 02 191 088,00

Финансовоеобеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

07 04 20 1 02 07590 191 088,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 04 20 1 02 07590 600 191 088,00

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан «Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

07 04 21 416 956,50

Подпрограмма«Кадровоеобеспечение
системыздравоохранения»

07 04 21 7 416 956,50

Основноемероприятие«Повышение

уровня квалификациимедицинскихи

фармацевтическихработников»

07 04 217 02 416 956,50

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

07 04 21 7 02 08590 416 956,50

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 04 21 7 02 08590 600 416 956,50

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиефизическойкульту

ры и спорта в РеспубликеДагестан»

07 04 24 228 331,16

Подпрограмма«Развитиеобразованияв

сфере физическойкультурыи спорта»
07 04 24 8 228 331,16

Основноемероприятие«Развитиесред

него профессиональногообразованияв

сфере физическойкультурыи спорта»

07 04 24 8 01 228 331,16

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

07 04 24 8 01 00590 228 331,16



523

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

07 04 24 8 01 00590 600 228 331,16

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 04 99 5 515,31

Иные непрограммныемероприятия 07 04 99 9 5 515,31

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

07 04 99 9 00 00590 5 515,31

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 04 99 9 00 00590 600 5 515,31

Профессиональнаяподготовка,перепод

готовкаи повышениеквалификации

07 05 302 347,30

Государс'гвеннаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРеспубликиДаге

стан, государственнаяподдержкаразви

тия муниципальнойслужбыв Республи

ке Дагестан»

07 05 01 5 292,29

Основноемероприятие«Развитиегосу

дарственнойгражданскойслужбыРес

публикиДагестан,государственнаяпод

держкаразвитиямуниципальнойслуж

бы в РеспубликеДагестан»

07 05 01 0 01 5 292,29

Реализатщямероприятий,направленных

на организацию дополнительногопро

фессиональногообразованияграждан
ских и муниципальныхслужащих

07 05 01 0 01 99590 5 292,29

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 01 0 01 99590 600 5 292,29

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Защитанаселенияи террито

рий от чрезвьгчайныхситуаций,обеспе

чение пожарнойбезопасностии без

опасностилюдейна водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

07 05 07 24 753,50

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

07 05 07 5 24 753,50

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственныхучре

ждений»

07 05 07 5 02 24 753,50

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 05 07 5 02 00590 24 753,50

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу-
07 05 07 5 02 00590 100 20 690,30



524

1 2 3 1 5 6

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

07 05 07 5 02 00590 200 4 018,20

Иные бюджетныеассигнования 07 05 07 5 02 00590 800 45,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениегосударственным

имуществомРеспубликиДагестан»

07 05 11 4 000,00

Реализациянаправлениярасходов 07 05 11 0 00 99990 4 000,00

Предоставл1ениесубсидийбюджетным,

автономным)Д1реждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 11 0 00 99990 600 4 000,00

Государственнаяпро]фаммаРеспублики

Дагесган«Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07 05 19 218 136,65

Подпрограмма«Развитиепрофессио

нальногообразования»

07 05 19 4 218 136,65

Основноемероприятие«Профессио

нальная подготовка,переподготовкаи

повышениеквалификации»

07 05 19 4 08 218 136,65

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 05 19 4 08 08590 218 136,65

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 19 4 08 08590 600 218 136,65

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиекультурыв Респуб

лике Дагестан»

07 05 20 6 443,70

Подпрограмма«Развитиеобразованияв

сфере культуры»

07 05 20 1 6 443,70

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногопрофессиональногооб

разования,повышениеквалификациии

профессиональнаяпереподготовкара

ботниковкультурыи искусства»

07 05 20 1 03 6 443,70

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

07 05 20 1 03 08590 6 443,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 20 1 03 08590 600 6 443,70



525

1 2 3 1 4 5 6

государствённая программа Республи

ки Дагестан «Развитие здравоохранения

в Республике Дагестан»

07 05 21 30 815,00

Подпрограмма«Кадровоеобеспечение

системыздравоохранения»

07 05 21 7 30 815,00

Основноемероприятие«Повышение

уровня квалификациимедицинскихи

фармацевтическихработников»

07 05 21 7 02 30 815,00

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

07 05 21 7 02 08590 30 815,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 21 7 02 08590 600 30 815,00

ОбеспечениефункционированияГлавы
РеспубликиДагестан

07 05 88 11 105,70

Обеспечениедеятельностигосудар
ственныхучреждений

07 05 88 4 11 105,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 05 88 4 00 00590 11 105,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 05 88 4 00 00590 600 11 105,70

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 05 99 1 800,46

Иные непрограммныемероприятия 07 05 99 9 1 800,46

Переподготовкаи повышение квалифи

кации кадров для организацийнародно

го хозяйства

07 05 99 9 00 20400 1 446,98

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 05 99 9 00 20400 200 1 446,98

Подготовкауправленческихкадровдля
организацийнародногохозяйстваРос

сийскойФедерации

07 05 99 9 00 R0660 353,48

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 05 99 9 00 R0660 200 353,48

Высшееобразование 07 06 584 251,31

Государствённаяпро]фаммаРеспублики

Дагестан«Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07- 06 19 336 009,40

Подпрограмма«Развитиепрофессио

нального образования»

07 06 19 4 336 009,40



526

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Высшее про

фессиональное образование»

07 06 19 4 15 336 009,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

государственныхорганови учреждений

07 06 19 4 15 15590 336 009,40

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 06 19 4 15 15590 600 336 009,40

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 06 99 248 241,91

Иные непрограммныемероприятия 07 06 99 9 248 241,91

Созданиеобъектов социальногои про

изводственногокомплексов,в том числе

объектовобщегражданскогоназначения,

жилья, инфраструктуры,и иных объек

тов в рамкахреспубликанскойинвести

ционнойпрограммы

07 06 99 9 00 4009R 248 241,91

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

07 06 99 9 00 4009R 400 248 241,91

Молодежнаяполитика 07 07 1 140 203,80

Государственнаяпро]фаммаРеспублики

Дагестан«Развитиеобразованияв Рес

публикеДагестан»

07 07 19 1 081 980,45

Подпрограмма«Организацияотдыхаи

оздоровлениядетей, подросткови моло

дежи»

07 07 19 7 1 081 980,45

Основноемероприятие«Оздоровитель

ные (оздоровительно-образовательные)

лагеря»

07 07 19 7 09 720 077,15

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 07 19 7 09 00590 720 077,15

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не-^

коммерческиморганизациям

07 07 19 7 09 00590 600 720 077,15

Основноемероприятие«Проведение

детской оздоровительнойкампании»

07 07 19 7 10 361 903,30

Организацияпроведениядетскойоздо

ровительнойкампании

07 07 19 7 10 99980 228 399,88

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 07 19 7 10 99980 300 160 188,29

Межбюджетныетрансферты 07 07 19 7 10 99980 500 30 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 07 19 7 10 99980 600 38 211,59



527

1 2 3 4 5 6

Организация проведения оздоровитель

ной кампании детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации

07 07 19 7 10 99990 133 503,42

Социальноеобеспечениеи иные выпла
ты населению

07 07 19 7 10 99990 300 133 503,42

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Реализациямолодежнойпо

литики в РеспубликеДагестан»

07 07 33 58 223,35

Поддержкамолодежныхинициатив 07 07 33 2 58 223,35

Основноемероприятие«Реализацияме

ханизмовразвитиямолодежнойполити

ки»

07 07 33 2 01 49 248,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

07 07 33 2 01 00590 12 107,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 07 33 2 01 00590 100 7 526,90

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 07 33 2 01 00590 200 4 560,40

Иные бюджетныеассигнования 07 07 33 2 01 00590 800 20,00

Мероприятияв сфере молодежнойполи

тики

07 07 33 2 01 99000 37 140,70

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 07 33 2 01 99000 200 33 140,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 07 33 2 01 99000 600 4 000,00

Федеральныйпроект «Социальнаяак
тивность»

07 07 33 2Е8 8 975,35

ПроведениеВсероссийскогоконкурса

лучшихрегиональныхпрактикпод

держки волонтерства«Региондобрых

дел»

07 07 33 2Е8 54120 8 975,35

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 07 33 2Е8 54120 200 8 975,35

Другие вопросы в области образования 07 09 570 795,65

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Развитиеобразованияв Рес
публикеДагестан»

07 09 19 435 742,73



528

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Развитие общего обра

зования детей»

07 09 19 2 328 540,56

Основноемероприятие«Поддержка

прочихучрежденийв сфере образова

ния»

07 09 192 11 85 200,56

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 09 19 2 11 10590 77 249,96

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 09 19 2 11 10590 100 71 249,96

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 09 19 2 11 10590 200 6 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

07 09 19 2 11 11590 7 950,60

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 09 192 11 11590 600 7 500,60

Иные бюджетныеассигнования 07 09 19 2 11 11590 800 450,00

Основноемероприятие«Приобретение

учебникови учебнойлитературыдля

общеобразовательныхшкол»

07 09 19 2 13 243 340,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

07 09 19 2 13 99990 243 340,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

07 09 19 2 13 99990 200 243 340,00

Подпрограмма«Одаренныедети» 07 09 19 5 8 958,80

Основноемероприятие«Поддержка

одаренныхдетей и учреждений,работа

ющих с одареннымидетьми»

07 09 19 5 14 8 958,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

07 09 19 5 14 99990 8 958,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

07 09 19 5 14 99990 600 8 958,80

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

07 09 19 8 98 243,37

Основноемероприятие«Научно-

методическое,аналитическое,информа-

07 09 19 8 01 76 224,47



529

1 2 3 4 5 6

ционное и организационное сопровож

дение программы»

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов
07 09 19 8 01 20000 76 224,47

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 09 19 8 01 20000 100 64 067,47

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 09 19 8 01 20000 200 11 354,80

Иные бюджетныеассигнования 07 09 19 8 01 20000 800 802,20

Основноемероприятие«Осуществление

полномочийпо надзоруи контролюв

сфере образования»

07 09 19 8 02 22 018,90

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 7 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об

разовании в РоссийскойФедерации»

полномочийРоссийскойФедерации в

сфере образования

07 09 19 8 02 59900 22 018,90

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 09 19 8 02 59900 100 15 445,90

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

07 09 19 8 02 59900 200 6 553,00

Иные бюджетныеассигнования 07 09 19 8 02 59900 800 20,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Реализациямолодежнойпо

литики в РеспубликеДагестан»

07 09 33 20 331,40

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностиаппарата»

07 09 33 0 15 20 331,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
07 09 33 0 15 20000 20 331,40

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

07 09 33 0 15 20000 100 16 941,40



530

1 2 3 1 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

07 09 33 0 15 20000 200 3 077,00

Иные бюджетныеассигнования 07 09 33 0 15 20000 800 313,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

07 09 49 68 897,72

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

07 09 49 0 00 99940 68 897,72

Межбюджетныетрансферты 07 09 49 0 00 99940 500 68 897,72

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

07 09 99 45 823,80

Иные непрограммныемероприятия 07 09 99 9 45 823,80

Независимаяоценкакачестваоказания

услуг организациямисотщальнойсферы

07 09 99 9 00 81810 4 507,80

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници-
пальньпс)нужд

07 09 99 9 00 81810 200 4 507,80

ПремииГлавыРеспубликиДагестанв

областилитературыи искусства,обра

зования, печатныхсредств массовойин

формации,науки и техникии иные по

ощренияза особыезаслугиперед госу

дарством

07 09 99 9 01 11 848,00

Финансовоеобеспечениевыплатпремий

ГлавыРеспубликиДагестанв области

литературыи искусства,образования,

печатныхсредств массовойинформа

ции, науки и техникии иные поощрения

за особыезаслугиперед государством

07 09 99 9 01 60860 11 848,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 09 99 9 01 60860 300 11 848,00

Гранты в областинауки, культуры,ис

кусстваи средств массовойинформации

07 09 99 9 02 29 468,00

Финансовоеобеспечениевыплатыгран

тов в областинауки, культуры,искус

ства и средств массовойинформации

07 09 99 9 02 61620 29 468,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

07 09 99 9 02 61620 300 29 468,00

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 024 557,18

Культура 08 01 2 911 263,08

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиекультурыв Респуб

лике Дагестан»

08 01 20 2 627 082,88



531

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Культура и искусство» 08 01 20 2 2 627 082,88

ДополнЕггельныесредствареспубликан

ского бюджетаРеспубликиДагестанна

созданиецентров культурногоразвития

в городахс числомжителейдо 300 ты
сяч человек

08 01 20 2 А1 Д233К 66 010,00

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А1 Д233К 500 66 010,00

Основноемероприятие«Организация

государственныхпроектовв сфере тра

диционнойнароднойкультуры»

08 01 20 2 02 323 872,55

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

08 01 20 2 02 00590 73 005,60

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 02 00590 600 73 005,60

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестан

08 01 20 2 02 4111R 110 000,00

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

08 01 20 2 02 4111R 400 110 000,00

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпро

граммы

08 01 20 2 02 4112R 134 866,95

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 02 4112R 500 134 866,95

Мероприятияв сфере культуры 08 01 20 2 02 64860 6 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 02 64860 600 6 000,00

Основноемероприятие«Развитиему

зейногодела»

08 01 20 2 04 264 299,80

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

08 01 20 2 04 00590 263 749,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 04 00590 600 263 749,80

Мероприятияв сфере культуры 08 01 20 2 04 64860 550,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 04 64860 600 550,00

Основноемероприятие«Развитиебиб

лиотечногодела»

08 01 20 2 05 140 166,10



Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре
ждений

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Основное мероприятие «Развитие теат

рально-концертной деятельности»

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре
ждений

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Мероприятия в сфере культуры

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Основное мероприятие «Государствен-
ная поддержка творческих союзов»

Субсидии творческим союзам

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Основное мероприятие «Поддержка ме

роприятий республиканских и муници

пальных учреждений в сфере культуры»

Поддержка творческой деятельности и
укрепление материально-технической

базы муниципальных театров в городах

с численностью населения до 300 тысяч

человек

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

Обеспечениеразвитияи укрепленияма

териально-техническойбазы муници
пальныхдомов культурыв населенных

пунктах с числомжителейдо 50 тысяч

человек

Межбюджетныетрансферты

Поддержкатворческойдеятельностии
техническоеоснащениедетскихи ку

кольныхтеатров

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

532

08

08

08

08

08

08

08

08

08

08

08

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

08 01

08

08

08

08

08

01

01

01

01

01

4

20 2 05 00590

20 2 05 00590

20 2 06

20 2 06 00590

20 2 06 00590

20 2 06 64860

20 2 06 64860

20 2 07

20 2 07 62330

20 2 07 62330

20 2 09

20 2 09 R4660

20 2 09 R4660

20 2 09 R4670

20 2 09 R4670

20 2 09 R5170

20 2 09 R5170

600

600

600

600

600

500

600

140 166,10

140 166,10

1 027 646,20

964 146,20

964 146,20

63 500,00

63 500,00

9 659,80

9 659,80

9 659,80

127 591,80

36 876,74

36 876,74

41 818,53

41 818,53

31 891,37

31 891,37



533

1 2 3 4 5 6

Государственная поддержка отрасли

культуры (комплектование книжных

фондов библиотек муниципальных об

разований и государственных общедо

ступных библиотек субъектов Россий

ской Федерации)

08 01 20 2 09 R5194 17 005,16

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 09 R5194 500 8 584,11

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 09 R5194 600 8 421,05

Федеральныйпроект «Культурнаясре

да»

08 01 20 2 А1 634 073,47

Субсидиина созданиецентров культур
ного развитияв городахс числомжите

лей до 300 тысяччеловек

08 01 20 2 А1 5233R 74 651,92

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А1 5233R 500 74 651,92

Созданиемодельныхмуниципальных

библиотек
08 01 20 2 А1 54540 30 000,00

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А1 54540 500 30 000,00

Реновацияучрежденийотрасли культу

ры в рамкахреспубликанскойинвести

ционнойпрограммы

08 01 20 2А1 5455R 359 410,30

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

08 01 20 2 А1 5455R 400 359 410,30

Субсидиина развитиесети учреждений
культурно - досугового типа

08 01 20 2А1 55130 150 793,47

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2А1 55130 500 150 793,47

Субсидиина техническоеоснащение

муниципальныхмузеев

08 01 20 2 А1 55900 19 217,78

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2А1 55900 500 19 217,78

Региональныйпроект «Творческиелю
ди»

08 01 20 2А2 31 463,16

Реализациякультурно-просветительских
программдля щкольников

08 01 20 2 А2 04100 300,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04100 600 300,00

Организацияи проведениефестиваля

любительскихтворческихколлективов
08 01 20 2 А2 04300 550,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04300 600 550,00

Поддержкадобровольческихдвижений 08 01 20 2 А2 04400 250,00



534

1 ' 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

08 01 20 2 А2 04400 200 250,00

Созданиеи функционированиецентров

непрерывногообразованияи повышения

квалификациина базе творческихвузов

08 01 20 2 А2 04500 150,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04500 600 150,00

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры(государственнаяподдержка

лучшихсельскихучрежденийкультуры)

08 01 20 2 А2 55191 2 947,37

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А2 55191 500 2 947,37

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры(государственнаяподдержка

лучшихработниковсельскихучрежде

ний культуры)

08 01 20 2 А2 55192 1315,79

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А2 55192 500 1 315,79

Организацияи проведениетворческих

фестивалейи конкурсовдля детей и мо

лодежи

08 01 20 2 А2 60273 400,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60273 600 400,00

Реализациятворческихпроектов,

направленныхна укреплениероссий

ской гражданскойидентичностина ос

нове духовно-нравственныхИ культур

ных ценностейнародовРоссийскойФе

дерации

08 01 20 2 А2 60274 7 550,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60274 600 7 550,00

Реализациявсероссийскихи междуна

родныхтворческихпроектовв области

музыкальногои театральногоискусства

08 01 20 2 А2 60275 13 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60275 600 13 000,00

Реализациявыставочныхпроектовве

дущих федеральныхи региональныхму

зеев

08 01 20 2 А2 60276 5 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60276 600 5 000,00

Региональныйпроект «Цифроваякуль

тура»

08 01 20 2 A3 2 300,00



535

1 2 3 4 5 6

Организация онлайн-трансляций меро

приятий, размещаемых на портале

«Культура.РФ»

08 01 20 2 A3 08100 2 300,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 20 2 A3 08100 600 2 300,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Государственнаяохрана, со

хранение,использование,популяриза

ция объектовкультурногонаследияРес

публикиДагестан»

08 01 45 36 930,20

Реализациямероприятийпрограммы

«Государственнаяохрана, сохранение,

использование,популяризацияобъектов

культурногонаследияРеспубликиДаге

стан»

08 01 45 1 36 930,20

Основноемероприятие«Охрана, сохра

нение, использование,популяризация

объектовкультурногонаследияРеспуб
лики Дагестан»

08 01 45 101 36 930,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг государственныхучре
ждений)

08 01 45 1 01 00590 36 930,20

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

08 01 45 1 01 00590 600 36 930,20

ГосударственнаяпрограммаРеспублики
Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

08 01 49 247 250,00

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

08 01 49 0 00 99940 247 250,00

Межбюджетныетрансферты 08 01 49 0 00 99940 500 247 250,00

Другиевопросыв областикультуры,

кинематографии

08 04 113 294,10

ГосударственнаяпрограммаРеспублики
Дагестан«Развитиекультурыв Респуб

лике Дагестан»

08 04 20 38 304,80

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

08 04 20 3 38 304,80

Основноемероприятие«Обеспечение

эффективнойдеятельностиМинистер
ства культурыРеспубликиДагестан»

08 04 20 3 01 38 304,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
08 04 20 3 01 20000 38 304,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу-
08 04 20 3 01 20000 100 28 378,00



536

1 2 3 4 5 6

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

08 04 20 3 01 20000 200 8 878,30

Иные бюджетныеассигнования 08 04 20 3 01 20000 800 1 048,50

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

08 04 99 74 989,30

Иные непрограммныемероприятия 08 04 99 8 21 466,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

08 04 99 8 00 20000 9 474,80

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

08 04 99 8 00 20000 100 7 182,80

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

08 04 99 8 00 20000 200 2 276,00

Иные бюджетныеассигновании 08 04 99 8 00 20000 800 16,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 9.1 Федерального за

кона от 25 июня 2002 года№ 73-ФЗ «Об

объектахкультурногонаследия(памят

никах историии культуры)народовРос

сийскойФедерации»полномочийРос

сийскойФедерациив отношенииобъек

тов культурногонаследия

08 04 99 8 00 59500 11991,90

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

08 04 99 8 00 59500 100 11 465,00

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

08 04 99 8 00 59500 200 526,90

Иные непрограммныемероприятия 08 04 99 9 53 522,60

ОбеспечениедеятельностиДагестанско

го некоммерческогофонда «Россия -
моя история. Город Махачкала»

08 04 99 9 00 62460 53 462,60



537

1 2 3 4 5 6

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

08 04 99 9 00 62460 600 53 462,60

Независимаяоценкакачестваоказания

услуг организациямисоциальнойсферы

08 04 99 9 00 81810 60,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

08 04 99 9 00 81810 200 60,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 10 695 971,30

Стационарнаямедицинскаяпомощь 09 01 2 623 608,37

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 01 21 1 810 128,36

Подпрограмма«Профилактиказаболе

ваний и формированиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 01 21 1 5 000,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая

иммунопрофилактику»

09 01 21 1 02 2 000,00

Совершенствованиевыявленияи про

филактикизаболеваниятуберкулезом
09 01 21 1 02 90330 2 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 01 21 1 02 90330 200 2 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер

вичной медико-санитарнойпомощи,в

том числе сельскимжителям.Развитие

системыраннего выявлениязаболева

ний, патологигаескихсостоянийи факто

ров рискаих развития,включаяпрове

дение медицинскихосмотрови прове

дение диспансеризациинаселения,в том

числе детей»

09 01 21 1 04 3 000,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 01 21 1 04 00590 3 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 1 04 00590 600 3 000,00

Подпрограмма«Совершенствование

оказанияспециализированной,включая

высокотехнологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной,медицинскойпо

мощи, медицинскойэвакуации»

09 01 21 2 1 805 128,36



538

1 2 3 1 4 5 6

Основное мероприятие «Совершенство

вание системы оказания медицинской

помощи больным туберкулезом»

09 01 212 01 638 573,61

Расходы на обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 01 21 2 01 00590 638 573,61

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 01 00590 600 638 573,61

Основноемероприятие«Совершенство

вание оказаниямедицинскойпомощи

лицам, инфицированнымвирусомим

мунодефицитачеловека,гепатитамиВ и

С»

09 01 212 02 45 285,60

Совершенствованиедиагностикии ле

чения ВИЧ-инфекциии СПИД-

ассоциированныхзаболеваний

09 01 21 2 02 90350 45 285,60

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 02 90350 600 45 285,60

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощинаркологическимбольным»

09 01 212 03 61 156,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

09 01 21 2 03 00590 59 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 03 00590 600 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц, допуска

ющихпотреблениенаркотиков

09 01 21 2 03 90360 1 656,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 03 90360 600 1 656,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системы оказаниямедицинской

помощибольным с психическимирас

стройствамии расстройствамиповеде

ния»

09 01 212 04 665 360,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

09 01 21 2 04 00590 665 360,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

09 01 21 2 04 00590 100 255 060,00



539

1 2 3 1 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

09 01 21 2 04 00590 200 90 900,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 04 00590 600 318 200,00

Иные бюджетныеассигнования 09 01 21 2 04 00590 800 1 200,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымпрочимизаболевани

ями»

09 01 212 09 42 200,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 01 21 2 09 00590 42 200,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 21 2 09 00590 600 42 200,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание высокотехнологичноймедицин

ской помощи»

09 01 21 2 10 352 553,15

ОказаниегражданамРоссийскойФеде

рации высокотехнологичноймедицин

ской помощи, не включеннойв базовую

программуобязательногомедицинского

страхования

09 01 212 10R4020 352 553,15

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 212 10R4020 600 352 553,15

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Борьбас сердечно

сосудистымизаболеваниями»

09 01 53 344 247,20

Подпрограмма«Переоснащениесети

первичныхсосудистыхотделений,

включая оборудованиедля ранней ме

дицинскойреабилитации»

09 01 53 1 344 247,20

Основноемероприятие«Переоснащение

сети,первичныхсосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля раннейме

дицинскойреабилитации»

09 01 53 1N2 344 247,20

Переоснащениесети первичныхсосуди

стых отделений,включаяоботудование

для раннеймедицинскойреабилитации

09 01 53 1 N2 51920 344 247,20

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 01 53 1 N2 51920 200 344 247,20

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Борьбас онкологическими

заболеваниями»

09 01 54 292 232,90



540

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Переоснащение меди

цинских организаций, оказывающих ме

дицинскую помощь больным с онколо

гическими заболеваниями»

09 01 54 1 292 232,90

Основноемероприятие«Переоснащение

медицинскихорганизаций,оказываю

щих медицинскуюпомощьбольнымс

онкологическимизаболеваниями»

09 01 54 1N3 292 232,90

Переоснащениемедицинскихорганиза

ций, оказывающихмедицинскуюпо

мощь больнымс онкологическимизабо

леваниями

09 01 54 1N3 51900 292 232,90

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

09 01 54 1N3 51900 200 292 232,90

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развиггиесистемыоказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

09 01 56 133 009,91

Совершенствованиеинфраструктуры

оказанияпаллиативноймедицинской

помощи

09 01 56 0 01 16 817,70

МероприятияПо совершенствованию

инфраструктурыоказанияпаллиативной

медицинскойпомощи

09 01 56 0 01 00590 16 817,70

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 56 0 01 00590 600 16 817,70

Оснащениемедицинскихорганизаций,

оказывающихпаллиативнуюпомощь

09 01 56 0 02 33 892,21

Мероприятияпо оснащениюмедицин

ских организаций,оказывающихпалли

ативную помощь

09 01 56 0 02 R2010 33 892,21

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 01 56 0 02 R2010 200 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи обучениемеди

цинскихработников,задействованныхв

оказаниипаллиативноймедицинской

помощи

09 01 56 0 03 00000 240,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 56 0 03 00000 600 240,00

Мероприятияпо повышениюкачестваи

доступностиобезболивания,в том числе

наркотическимии психотропнымиле

карственнымипрепаратами

09 01 56 0 04 13 000,00

Мероприятияпо повышениюкачес1ваи

доступностиобезболивания,в том числе

09 01 56 0 04 R2010 13 000,00



541

1 2 3 4 5 6

наркотическими и психотропными ле

карственными препаратами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

09 01 56 0 04 R2010 200 13 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов и

учрежденийв рамках мероприятийгос

ударственнойпрограммыРеспублики

Дагестан «Развитиесистемыоказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

09 01 56 0 05 69 060,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов и
учрежденийв рамкахмероприятийгос

ударственнойпрограммыРеспублики

Дагестан «Развитиесистемы оказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

09 01 56 0 05 00590 69 060,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 56 0 05 00590 600 69 060,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Мужскоерепродуктивное

здоровье»

09 01 59 43 990,00

Основноемероприятие«Совершенство
вание структурыурологическойпомо

щи»

09 01 59 1 01 00510 170,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 59 1 01 00510 600 170,00

Основноемероприятие«Укреплениема

териально-техническойбазы медицин
ских организаций»

09 01 59 1 01 00520 33 520,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 01 59 1 01 00520 200 33 520,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание диагностикиурологическихзабо

леваний»

09 01 59 1 01 00530 10 250,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 59 1 01 00530 600 10 250,00

Основноемероприятие«Обеспечение

ведениярегистрабольныхурологиче

ского профиля»

09 01 59 1 01 00540 50,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 01 59 1 01 00540 600 50,00

Амбулаторнаяпомощь 09 02 1 823 487,87



542

1 2 3 1 4 5 6

государственная программа Республи

ки Дагестан «Развитие здравоохранения

в Республике Дагестан»

09 02 21 1 699 872,43

Подпрограмма«Профилактиказаболе

ваний и формированиездоровогообраза

жизни. Развитие первичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 02 21 1 676 261,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая
иммунопрофилактику»

09 02 21 1 02 10 000,00

Достижениеи поддержаниевысокого

уровня охватапрофилактическимипри

вивкаминаселенияРеспубликиДагестан

09 02 21 1 02 90320 10 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 02 21 1 02 90320 600 10 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер

вичной медико-санитарнойпомощи, в

том числе сельскимжителям»

09 02 21 1 06 358 150,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 02 21 1 06 00590 358 150,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 02 21 1 06 00590 600 358 150,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностипрочих государственных

учрежденийздравоохранения»

09 02 21 1 07 68 811,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 02 21 1 07 00590 68 811,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга
нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

09 02 21 1 07 00590 100 37 611,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09- 02 21 1 07 00590 600 31 200,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымпрочимизаболевани

ями»

09 02 21 1 09 239 300,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 02 21 1 09 00590 239 300,00



Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Подпрограмма «Совершенствование
оказания специализированной, включая

высокотехнологичную, медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской по

мощи, медицинской эвакуации»

Основное мероприятие «Совершенство

вание системы оказания медицинской

помощи больным туберкулезом»

Обеспечение медицинских противоту
беркулезных учреждений противотубер
кулезными препаратами, туберкулином

и расходными материалами

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Подпрограмма «Охрана здоровья матери
и ребенка в Республике Дагестан»

Основное мероприятие «Расходы на
обеспечение бесплатным питанием бе
ременных женщин, кормящих матерей, а

также детей в возрасте до трех лет бес

платными молочными смесями и други

ми продуктами детского питания»

Обеспечение беременных женщин, кор
мящих матерей, а также детей в возрасте

до трех лет бесплатными молочными

смесями и другими продуктами детского

питания

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

Основное мероприятие «Развитие спе

циализированной помощи детям»

Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) государственных учре
ждений

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Основное мероприятие «Создание си

стемы раннего выявления и коррекции

нарушений развития ребенка»

Совершенствование системы пренаталь-
ной диагностики, обеспечения наборами

и расходными материалами для прове-

543

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

21 1 09 00590

212

21 2 01

21 2 01 90340

21 2 01 90340

21 3

21 3 02

21 3 02 90700

21 3 02 90700

21 3 04

21 3 04 00590

21 3 04 00590

21 3 05

21 3 05 90370

600

600

200

600

239 300,00

82 382,83

82 382,83

82 382,83

82 382,83

429 015,70

250 000,00

250 000,00

250 000,00

98 000,00

98 000,00

98 000,00

81 015,70

81 015,70



дения расширенного неонатального

скрининга новорожденных и диагности

ки пороков развития, а также аудиоло-

гического скрининга

Предоставление субсидий бюджетным,
автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

Подпрограмма «Совершенствование си
стемы лекарственного обеспечения, в

том числе в амбулаторных условиях»

Основное мероприятие «Обеспечение

отдельных категорий граждан лекар

ственными препаратами в амбулаторных

условиях»

Финансовое обеспечение расходов на

организационные мероприятия, связан

ные с обеспечением лиц лекарственны

ми препаратами, предназначенными для

лечения больных гемофилией, муковис-

цидозом, гипофизарным нанизмом, бо

лезнью Гоше, злокачественными ново

образованиями лимфоидной, кроветвор
ной и родственных им тканей, рассеян

ным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским

артритом с системным началом, муко-

полисахаридозом I, II и VI типов, а так

же после трансплантацииорганов и

(или) тканей

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

Основноемероприятие«Реализация

программыобеспеченияотдельныхка

тегорий гражданнеобходимымилекар

ственнымисредствамии медицинскими

изделиями,а также специализирован

ными продуктамилечебногопитания

для детей-инвалидов»

Реализацияотдельныхполномочийв

областилекарственногообеспечения

Социальноеобеспечениеи иные выпла
ты населению

Оказаниеотдельнымкатегориямграж

дан социальнойуслуги по обеспечению

лекарственнымипрепаратамидля меди

цинскогопримененияпо рецептамна

лекарственныепрепараты,медицински

ми изделиямипо рецептамна медицин

ские изделия, а также специализирован

ными продуктамилечебногопитания

для детей-инвалидов

544

09

09

09

09

09

09

09

09

09

02

02

02

02

02

02

02

02

02

4

21 3 05 90370

216

21 6 03

21 6 03 52160

21 6 03 52160

216 06

21 6 06 51610

21 6 06 51610

21 6 06 54600

600

200

300

81 015,70

512 212,90

3 134,90

3 134,90

3 134,90

509 078,00

132 453,20

132 453,20

376 624,80



545

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

09 02 21 6 06 54600 300 376 624,80

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитиесель

ских территорийРеспубликиДагестан»

09 02 51 10 938,97

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфраструктурына сельскихтерритори
ях»

09 02 51 3 10 938,97

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»
09 02 513 01 10 938,97

Субсидиина обеспечениекомплексного

развитиясельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестанв рамкахРеспубли
канскойинвестиционнойпрограммы

09 02 51 3 01 4576R 10 938,97

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб
ственности

09 02 51 3 01 4576R 400 10 938,97

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Укреплениездоровья,уве

личениепериодаактивногодолголетия

и продолжительностиздоровойжизни

гражданстаршегопоколения»

09 02 52 29,00

Проведениемероприятийпо профилак

тике здоровогообразажизни старшего

поколения

09 02 52 0РЗ 29,00

Проведениемероприятийпо профилак

тике здоровогообразажизни старшего

поколения

09 02 52 0 РЗ 54680 29,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

09 02 52 0 РЗ 54680 300 29,00

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Борьбас сердечно

сосудистымизаболеваниями»

09 02 53 59 727,47

Подпрограмма«Переоснаш;ениесети

первичныхсосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля раннейме

дицинскойреабилитации»

09 02 53 1 59 727,47

Основноемероприятие«Переоснащение

сети первичныхсосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля ранней ме

дицинскойреабилитации»

09 02 53 1 N2 59 727,47

Профилактикаразвитиясердечно

сосудистыхзаболеванийи сердечно

сосудистыхосложненийу пациентов

высокогориска, находящихсяна дис

пансерномнаблюдении

09 02 53 1 N2 55860 59 727,47



546

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

09 02 53 1 N2 55860 200 59 727,47

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Борьбас онкологическими

заболеваниями»

09 02 54 52 920,00

Подпрограмма«Организациясети цен

тров амбулаторнойонкологическойпо
мощи в медицинскихорганизацияхРес

публикиДагестан»

09 02 54 2 52 920,00

Организациясети центров амбулаторной

онкологическойпомощив медицинских

организацияхРеспубликиДагестан

09 02 54 2 N3 00590 52 920,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 02 54 2 N3 00590 600 52 920,00

Медицинскаяпомощь в дневныхстаци

онарахвсех типов

09 03 30 831,30

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 03 21 30 831,30

Подпрограмма«Совершенствование

оказанияспециализированной,включая

высокотехнологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной,медицинскойпо

мощи, медицинскойэвакуации»

09 03 212 23 821,30

Основноемероприятие«Соверщенство-

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымтуберкулезом»

09 03 212 01 8 800,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 03 21 2 01 00590 8 800,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 03 21 2 01 00590 600 8 800,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымс психическимирас

стройствамии расстройствамиповеде

ния»

09 03 21 2 04 15 021,30

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 03 21 2 04 00590 15 021,30

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга-

09 03 21 2 04 00590 100 2 523,30



547

1 2 3 4 5 6

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

09 03 21 2 04 00590 200 2 450,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 03 21 2 04 00590 600 10 048,00

Подпрограмма«Охраназдоровьяматери

и ребенкав РеспубликеДагестан»
09 03 213 7 010,00

Основноемероприятие«Развитиеспе

циализированнойпомощидетям»

09 03 21 3 04 7 010,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 03 21 3 04 00590 7 010,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 03 21 3 04 00590 600 7 010,00

Скорая медицинскаяпомощь 09 04 296 547,00

Государственнаяпрограмма Республи
ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 04 21 296 547,00

Подпрограмма«Профилактиказаболе

ваний и формированиездоровогообраза

жизни. Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 04 21 1 115 027,00

Федеральныйпроект «Развитиесистемы

оказанияпервичноймедико-санитарной

помощи»

09 04 21 1N1 115 027,00

Обеспечениеавиационнымобслужива
нием для оказаниямедицинскойпомощи

09 04 21 1 N1 55540 115 027,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 04 21 1 N1 55540 600 115 027,00

Подпрограмма«Совершенствование

оказания специализированной,включая

высокотехнологичную,медицинской

П0М01ЦИ, скорой, в том числе скорой

специализированной,медицинскойпо

мощи, медицинскойэвакуации»

09 04 21 2 181 520,00

Основноемероприятие«Оказаниеско

рой, в том числе скорой специализиро

ванной, медицинскойпомощи, медицин

ской эвакуации,не включеннойв Терри

ториальнуюпрограммуобязательного

медицинскогострахования»

09 • 04 212 07 181 520,00



548

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре

ждений

09 04 21 2 07 00590 181 520,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 04 21 2 07 00590 600 181 520,00

Санаторно-оздоровительнаяпомощь 09 05 90 954,00

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 05 21 90 954,00

Подпрограмма«Развитиемедицинской

реабилитациии санаторно-курортного
лечения, в том числе детей»

09 05 21 4 90 954,00

Основноем^оприятие«Развитиемеди

цинскойреабилитации,в том числе де

тей»

09 05 214 02 90 954,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 05 21 4 02 00590 90 954,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 05 21 4 02 00590 600 90 954,00

Заготовка,переработка,хранениеи

обеспечениебезопасностидонорской

крови и ее компонентов

09 06 215 200,00

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 06 21 215 200,00

Подпрограмма«Совершенствование

оказанияспециализированной,включая

высокотехнологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной,медицинскойпо

мощи, медицинскойэвакуации»

09 06 21 2 215 200,00

Основноемероприятие«Развитиеслуж

бы крови»
09 06 21 2 11 215 200,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 06 21 2 11 00590 215 200,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 06 21 2 11 00590 600 215 200,00

Санитарно-эпидемиологическоеблаго
получие

09 07 24 000,00

Государственнаяпрограмма Республи
ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 07 21 24 000,00



549

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Профилактика заболе

ваний и формирование здорового образа

жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи»

09 07 21 1 24 000,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая

иммунопрофилактику»

09 07 21 1 02 24 000,00

Мероприятияв областисанитарно-

эпидемиологическогоблагополучия

09 07 21 1 02 Э9000 24 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 07 21 1 02 Э9000 600 24 000,00

Другие вопросыв областиздравоохра

нения

09 09 5 591 342,76

Государственнаяпрограмма Республи

ки Дагестан«Развитиездравоохранения

в РеспубликеДагестан»

09 09 21 4 396 869,26

Подпрограмма«Профилактиказаболе

ваний и формированиездоровогообраза
жизни. Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 09 21 1 1 341 416,44

Основноемероприятие«Развитиеси

стемы медицинскойпрофилактикине

инфекционныхзаболеванийи формиро

вание здоровогообразажизни, в том

числе у детей»

09 09 21 1 01 52 400,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 09 21 1 01 00590 49 900,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 09 21 1 01 00590 600 49 900,00

Про4
го об

)илактикаи формированиездорово-

раза жизни

09 09 21 1 01 90310 2 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 09 21 1 01 90310 600 2 500,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая

иммунопрофилактику»

09. 09 21 1 02 7 256,95

Реал!

жден

ми ш

(про(
товВ

5зация мероприятийпо предупре-

ию и борьбе с социальнозначимы-

зфекционнымизаболеваниями

зилактикаВИЧ-инфекциии гепати-

иС)

09 09 21 1 02R2021 7 256,95

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 09 21 1 02 R2021 600 7 256,95



550

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Строительство

и реконструкция объектов здравоохра

нения»

09 09 21 1 1И 1 281 759,49

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

09 09 21 1 1И4111К 974 009,73

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

09 09 21 1 1И4111К 400 974 009,73

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпро

граммы

09 09 21 1 1И4112К 307 749,76

Межбюджетныетрансферты 09 09 21 1 1И4112К 500 307 749,76

Подпрограмма«Совершенствование

оказанияспециализированной,включая

высокотехнологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной,медицинскойпо

мощи, медицинскойэвакуации»

09 09 21 2 283 933,19

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымтуберкулезом»

09 09 21 2 01 18 869,26

Реализациямероприятийпо предупре

ждению и борьбе с социальнозначимы

ми инфектщоннымизаболеваниями (за

купкадиагностическихсредств для вы

явления, определениячувствительности

микобактериитуберкулезаи мониторин

га лечениялиц, больныхтуберкулезомс

множественнойлекарственнойустойчи

востью возбудителя,в соответствиис

перечнем,утвержденнымМинистер

ством здравоохраненияРоссийскойФе

дерации, а также медицинскихизделийв

соответствиисо стандартомоснащения,

предусмотреннымпорядкомоказания

медицинскойпомощибольнымтуберку

лезом)

09 09 21 2 01 R2022 18 869,26

/

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

09 09 21 2 01 R2022 600 18 869,26

Основноемероприятие«Совершенство

вание оказаниямедицинскойпомощи

лицам, инфицированнымвирусомим

мунодефицитачеловека,гепатитамиВ и

С»

09 09 212 02 5 510,53

Реализациямероприятийпо предупре

ждениюи борьбе с социальнозначимы

ми инфекционнымизаболеваниями(за-

09 09 21 2 02 R2023 5 510,53



551

1 2 3 4 5 6

купка диагностических средств для вы

явления и мониторинга лечения лиц,

инфицированных вирусами иммуноде

фицита человека, в том числе в сочета

нии с вирусами гепатитов В и (или) С)

Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным не

коммерческим организациям

09 09 21 2 02 R2023 600 5 510,53

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощинаркологическимбольным»

09 09 212 03 280,00

Лечениеи реабилитациялиц, допуска

ющихпотреблениенаркотиков

09 09 21 2 03 90360 280,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

09 09 21 2 03 90360 200 280,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымпрочимизаболевани

ями»

09 09 21 2 09 259 273,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 09 21 2 09 00590 213 273,40

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

09 09 21 2 09 00590 200 27 873,40

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 09 21 2 09 00590 600 185 400,00

Лечениегражданза пределамиреспуб

лики

09 09 21 2 09 90390 46 000,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 09 21 2 09 90390 200 46 000,00

Подпрограмма«Охраназдоровьяматери

и ребенкав РеспубликеДагестан»

09 09 21 3 44 353,00

Основноемероприятие«Развитиеспе

циализированнойпомощидетям»

09 09 21 3 04 44 353,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

09 09 21 3 04 00590 44 353,00

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфунктщйгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

09 09 21 3 04 00590 100 36 782,00



552

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

09 09 21 3 04 00590 200 7 500,00

Иные бюджетныеассигнования 09 09 21 3 04 00590 800 71,00

Подпрограмма«Совершенствованиеси

стемылекарственногообеспечения,в

том числе в амбулаторныхусловиях»

09 09 21 6 2 300 000,00

Основноемероприятие«Реализация

программылекарственногообеспечения

в соответствиис постановлениемПра

вительстваРоссийскойФедерацииот

30 июля 1994 года№ 890 «0 государ

ственнойподдержкеразвитиямедицин

ской промышленностии улучшении

обеспечениянаселенияи учреждений

здравоохранениялекарственнымисред

ствами и изделиямимедицинского

назначения»

09 09 21 6 02 2 300 000,00

Финансовоеобеспечениегрупп населе

ния и категорийзаболеваний,при лече

нии которыхлекарственныесредстваи

изделиямедицинскогоназначенияот

пускаютсяпо рецептамврачей бесплат

но, а также обеспечениелекарственны

ми препаратамии специализированны

ми продуктамилечебногопитаниядля

лечениязаболеваний,включенныхв пе

реченьжизнеугрожаюш;ихи хрониче

ских прогрессируюш;ихредких (орфан-

ных) заболеваний

09 09 21 6 02 90000 2 300 000,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

09 09 21 6 02 90000 300 2 300 000,00

Подпрограмма«Кадровоеобеспечение

системыздравоохранения»

09 09 217 187 500,00

Социальнаяподдержкамедицинскихра

ботников

09 09 21 7 03 187 500,00

Единовременныекомпенсационныевы

платы медицинскимработникам(вра

чам, фельдшерам,а также акушерками

медицинскимсестрам фельдшерскихи

фельдшерско-акушерскихпунктов),
прибывшим(переехавшим)на работу в

сельскиенаселенныепункты, либо ра

бочие поселки,либо поселкигородского

типа, либо города с населениемдо

50 тысяч человек

09 09 21 7 03 R1380 187 500,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

09 09 21 7 03 R1380 300 187 500,00

Подпрограмма«Развитиеинформацион

ных технологийв сфере здравоохране

ния»

09 09 21 А 176 842,83



553

1 2 3 4 5 6

Федеральный проект «Создание единого

цифрового контура в здравоохранении
на основе единой государственной ин

формационной системы здравоохране

ния (ЕГИСЗ)»

09 09 21 А N7 176 842,83

Реализациярегиональногопроекта«Со

здание единого цифровогоконтура

здравоохраненияна основе единойгосу

дарственнойинформационнойсистемы

в сфере здравоохранения(ЕГИСЗ)»

09 09 21 АN7 51140 176 842,83

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

09 09 21 AN7 51140 200 176 842,83

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

09 09 21 Б 62 823,80

Основноемероприятие«Обеспечение

функцийорганов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан»

09 09 21 Б 01 61 563,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

09 09 21 Б 01 20000 61 563,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга
нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

09 09 21 Б 01 20000 100 54 753,30

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственньгх(муници

пальных)нужд

09 09 21 Б 01 20000 200 6 428,90

Иные бюджетныеассигнования 09 09 21 Б 01 20000 800 381,00

Основноемероприятие«Осуществление

переданныхполномочийРоссийской

Федерациив сфере охраныздоровья

граждан»

09 09 21 Б 02 1 260,60

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 15 Федерального закона

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Рос

сийской Федерации» полномочий Рос

сийской Федерации в сфере охраны здо

ровья

09 09 21 Б 02 59800 1 260,60

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

09 09 21 Б 02 59800 100 1 260,60



554

1 2 3 4 5 6

Межведомственная программа по во

просам профилактики ВИЧ-инфекций в

ключевых группах населения в Респуб

лике Дагестан на 2020-2022 годы

09 09 58 5 316,00

ВопросыпрофилактикиВИЧ-инфекций

в ключевыхгруппахнаселенияв Рес

публикеДагестанна 2020-2022 годы

09 09 58 0 01 5 316,00

РеализациямероприятийМежведом

ственнойпрограммыпо вопросампро

филактикиВИЧ-инфекцийв ключевых

труппахнаселенияв РеспубликеДаге

стан на 2020-2022 годы

09 09 58 0 01 00590 5 316,00

Предоставленйесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

09 09 58 0 01 00590 600 5 316,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Модернизацияпервичного

звеназдравоохраненияРеспубликиДа

гестан»

09 09 61 1 189 157,50

Реализациярехиональнойпрограммы

РеспубликиДагестанмодернизации

первичногозвена здравоохранения,

бюджетамсубъектовРоссийскойФеде
рации на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов

09 09 61 101R3650 1 189 157,50

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

09 09 61 1 01R3650 200 498 316,90

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

09 09 61 1 01 R3650 400 690 840,60

СОЦИАЛЬНАЯПОЛИТИКА 10 49 366 670,65

Пенсионноеобеспечение 10 01 245 674,70

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Социальнаяподдержкаграж

дан»

10 01 22 169 015,20

Подпрограмма«Развитиемер социаль

ной поддержкиотдельныхкатегорий

граждан»

10 01 22 1 169 015,20

Основноемероприятие«Ежемесячная

доплатак пенсиямлицам, замещавшим

государственныедолжностиРеспублики

Дагестан,и пенсия за выслугулет ли

цам, замещавшимдолжностигосудар

ственнойгражданскойслужбыРеспуб

лики Дагестан»

10 01 22 1 07 169 015,20

Ежемесячнаядоплатак пенсиямлицам,

замещавшимгосударственныедолжно

сти РеспубликиДагестан,и пенсия за

10 01 22 1 07 28960 169 015,20



555

1 2 3 4 5 6

выслугу лет лицам, замещавшим долж

ности государственной гражданской

службы Республики Дагестан

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

10 01 22 1 07 28960 200 1 200,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 01 22 1 07 28960 300 167 815,20

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан «Содействиезанятостинасе

ления»

10 01 23 75 731,50

Подпрограмма«Активнаяполитиказа

нятостинаселенияи социальнаяпод

держка безработныхграждан»

10 01 23 1 75 731,50

Основноемероприятие«Социальная

поддержкабезработныхграждан»

10 01 23 1 05 75 731,50

РеализацияполномочийРоссийскойФе

дерациипо осуществлениюсоциальных

выплатбезработнымгражданамв соот

ветствии с ЗакономРоссийскойФедера

ции от 19 апреля 1991 года№ 1032-1 «0
занятостинаселенияв РоссийскойФе

дерации»

10 01 23 1 05 52900 75 731,50

Межбюджетныетрансферты 10 01 23 1 05 52900 500 75 731,50

Государственнаясудебнаявласть 10 01 92 928,00

Обеспечениедеятельностиаппаратасу
дей

10 01 92 5 928,00

Пожизненноесодержаниесудей 10 01 92 5 00 28950 928,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 01 92 5 00 28950 300 928,00

Социальноеобслуживаниенаселения 10 02 3 608 302,50

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Социальнаяподдержкаграж

дан»

10 02 22 3 608 302,50

Подпрограмма«Модернизацияи разви

тие социальногообслуживанияграж

дан»

10 02 22 2 3 608 302,50

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностиучрежденийсоциального

обслуживанияграждан»

10 02 22 2 03 3 605 276,70

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

10 02 22 2 03 00590 3 605 276,70

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункттийгосу
дарственными(муниципальными)орга-

10 02 22 2 03 00590 100 160 588,74



556

1 2 3 4 5 6

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

10 02 22 2 03 00590 200 33 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 02 22 2 03 00590 600 3 410 649,66

Иные бюджетныеассигнования 10 02 22 2 03 00590 800 1 038,30

Основноемероприятие«Привлечениев

сферу социальногообслуживаниянасе

ления бизнесаи соттиальноориентиро

ванныхнекоммерческихорганизаций,

благотворителейи добровольцев»

10 02 22 2 06 3 025,80

Финансовоеобеспечениепредоставле

ния социальныхуслуг негосударствен

ными организациями,индивидуальными

предпринимателями,социальноориен

тированныминекоммерческимиоргани

зациями, осуществляющимидеятель

ность по сотщальномуобслуживанию

населения

10 02 22 2 06 81950 3 025,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 02 22 2 06 81950 600 3 025,80

Социальноеобеспечениенаселения 10 03 22 491 834,29

ГосударственнаяпрограммаРоссийской

Федерации«Обеспечениедоступными

комфортнымжильем и коммунальными

услугамигражданРоссийскойФедера

ции»

10 03 05 868 759,80

Обеспечениежильемграждан,уволен

ных с военнойслужбы(службы),и при

равненныхк ним лиц

10 03 05 4 02 54850 498 230,90

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 05 4 02 54850 300 498 230,90

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениядоступными комфортным

жильемгражданРоссии»

10 03 05 1 370 528,90

Ведомственнаяцелеваяпрограмма

«Оказаниегосударственнойподдержки

гражданамв обеспечениижильеми

оплатежилищно-коммунальныхуслуг»

10 03 05 1 13 370 528,90

Обеспечениежильем отдельныхкатего

рий граждан,установленныхФедераль

ным закономот 12 января 1995 года№ 5-
ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Ука

зом Президента Российской Федерации

10 03 05 1 13 5134F 8 806,30



557

1 2 3 4 5 6

от 7 мая 2008 года№ 714 «Об обеспече

нии жильемветерановВеликойОтече

ственнойвойны 1941-1945 годов» за

счет средстврезервногофондаПрави

тельстваРоссийскойФедерации

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 05 1 13 5134F 300 8 806,30

Обеспечениежильем отдельныхкатего

рий граждан,установленныхФедераль

ным законом«0 ветеранах»

10 03 05 1 13 51350 154 942,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 05 1 13 51350 300 154 942,30

Обеспечениежильем отдельныхкатего
рий граждан,установленныхФедераль

ным законом«0 социальнойзащитеин

валидов в РоссийскойФедерации»

10 03 05 1 13 51760 206 780,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 05 1 13 51760 300 206 780,30

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

10 03 16 564 942,30

Подпрограмма«Оказаниемер государ

ственнойподдержкив улучшениижи

лищныхусловийотдельнымкатегориям

граждан»

10 03 16 2 564 942,30

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиотдельнымкате

гориям граждан,установленнымрес

публиканскимзаконодательством»

10 03 16 2 01 564 942,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 16 2 01 15300 564 942,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 16 2 01 15300 300 564 942,30

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиездравоохраненияв

РеспубликеДагестан»

10 03 21 16 806 479,50

Подпрограмма«ВыполнениеТеррито

риальнойпрограммыобязательногоме

дицинскогострахования»

10 03 21 9 16 806 479,50

Основноемероприятие«Межбюджет

ные трансфертыТерриториальному

фонду обязательногомедицинского

с1рахованияРеспубликиДагестан»

10 03 21 9 01 16 806 479,50

Страховыевзносы на обязательноеме

дицинскоестрахованиенеработающего

населения

10 03 21 9 01 90000 16 806 479,50

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 21 9 01 90000 300 16 806 479,50



558

1 2 3 4 5 6

государственная программа Республики

Дагестан «Социальная поддержка граж

дан»

10 03 22 3 022 799,90

Подпрограмма«Развитиемер социаль

ной поддержки отдельныхкатегорий

граждан»

10 03 22 1 2 735 511,30

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиветеранамВели

кой Отечественнойвойны и боевыхдей-

С1ВИИ»

10 03 22 1 04 18 793,30

Дополнительныемеры по улучшению

материальногообеспеченияучастников

ВеликойОтечественнойвойны 1941-
1945 годов и бывших несовершеннолет

них узников концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, со

зданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны

10 03 22 1 04 71140 14 777,70

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нуад

10 03 22 1 04 71140 200 163,70

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 04 71140 300 14 614,00

Дополнительныемеры социальнойпод

держкиинвалидови ветерановбоевых

действийв Афганистане,членов семей

погибших(умерших)инвалидови вете

ранов боевыхдействийв Афганистане

10 03 22 1 04 71180 4 015,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 04 71180 200 55,60

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 04 71180 300 3 960,00

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержки отдельнымкате

гориям граждан»

10 03 22 1 08 2 644 558,90

Оплатажилип];но-коммунальныхуслуг

отдельнымкатегориямграждан

10 03 22 1 08 52500 606 497,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 52500 200 8 515,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 52500 300 597 982,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатаветера

нам труда

10 03 22 1 08 72003 457 577,40

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 72003 200 6 334,19



559

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72003 300 451243,21

Ежемесячнаяденежнаявыплатареаби

литированнымлицам и лицам, признан

ным пострадавшимиот политических

репрессий

10 03 22 1 08 72004 81 744,50

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 72004 200 1 131,58

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72004 300 80 612,92

Ежемесячнаяденежнаявыплататруже

никам тыла

10 03 22 1 08 72005 34 188,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници-

пальньгх)нужд

10 03 22 1 08 72005 200 473,27

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72005 300 33 715,33

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи коммуналь

ных услуг ветеранамтруда

10 03 22 1 08 72007 292 950,10

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 08 72007 200 4 113,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72007 300 288 837,10

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи коммуналь

ных услугреабилитированнымлицам и

лицам, признаннымпострадавшимиот

политическихрепрессий

10 03 22 1 08 72008 26 872,30

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 08 72008 200 377,30

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72008 300 26 495,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатаотдель

ным категориямграждан,работающими

проживающимв сельскойместностии

поселкахгородскоготипа

10 03 22 1 08 72009 913 933,80

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 72009 200 12 650,82

Социальноеобеспечениеи иные выпла
ты населению

10 03 22 1 08 72009 300 901 282,98

Предоставлениеи обеспечениепредо

ставлениягражданамсубсидийна опла-

10 03 22 1 08 72011 217 448,40



560

1 2 3 4 5 6

ту жилого помещения и коммунальных

услуг

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

10 03 22 1 08 72011 200 1 081,80

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72011 300 216 366,60

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплате абонентскойплаты за телефон

участникамВеликойОтечественной

войны

10 03 22 1 08 72014 10,20

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 72014 200 0,20

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72014 300 10,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи коммуналь

ных услуг участникамВеликойОтече

ственнойвойныи приравненнымк ним

лицам

10 03 22 1 08 72015 11 476,20

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 22 1 08 72015 200 161,10

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 72015 300 11 315,10

Компенсацияотдельнымкатегориям

гражданоплаты взноса на капитальный

ремонтобщего имуществав многоквар

тирномдоме

10 03 22 1 08 R4620 1 860,40

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 08 R4620 200 20,20

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 08 R4620 300 1 840,20

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкилицам, награж

деннымнагруднымзнаком «Почетный

донор России»

10 03 22 1 11 11 499,80

Осуществлениепереданногополномо

чия РоссийскойФедерациипо осу

ществлениюежегоднойденежнойвы

платы лицам, награжденнымнагрудным

знаком «Почетныйдонор России»

10 03 22 1 11 52200 И 499,80

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 11 52200 200 103,00



561

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 03 22 1 11 52200 300 11 396,80

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкигражданампри

возникновениипоствакцинальных

осложнений»

10 03 22 1 12 109,10

Выплатагосударственногоединовре

менного пособияи ежемесячнойденеж

ной компенсациигражданампри воз

никновениипоствакцинальныхослож

нений в соответствиис Федеральным

законом от 17 сентября 1998 года

№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике

инфекционных болезней»

10 03 22 1 12 52400 109,10

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 12 52400 200 1,10

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 12 52400 300 108,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держки в связи с погребениемумерших»

10 03 22 1 14 15 034,20

Выплатасоциальногопособия на погре

бение умерших, которыене подлежали

обязательномусоциальномустрахова

нию на случай временнойнетрудоспо

собностии в связи с материнствомна

день смерти и не являлись пенсионера

ми, а также в случаерождениямертвого

ребенкапо истечении 154 дней бере

менности в соответствии с Федеральным

законом от 12 января 1996 года№ 8-ФЗ

«0 погребениии похоронномделе»

10 03 22 1 14 71150 12 477,88

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 14 71150 200 172,76

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 14 71150 300 12 305,12

Возмещениезатрат, связанныхс погре

бением умершихреабилитированных

лиц, а также возмеш;ениерасходовпо

погребениюумерших,личностькоторых
не установленаорганамивнутренних

дел в определенныезаконодательством

РоссийскойФедерациисроки», в соот

ветствии с Федеральнымзаконом от

12 января 1996 года № 8-ФЗ «0 погре

бении и похоронномделе»

10 03 22 1 14 71160 2 556,32

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 14 71160 200 26,52



562

1 2 3 4 5 6

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 03 22 1 14 71160 300 1 888,91

Иные бюджетныеассигнования 10 03 22 1 14 71160 800 640,89

Основноемероприятие«Выплатадо

полнительногоматериальногообеспече

ния гражданамза выдающиесядостиже

ния и особыезаслугиперед Республикой

Дагестан»

10 ' 03 22 1 19 41 180,00

Дополнительноеежемесячноематери

альное обеспечениегражданза особые

заслугипередРеспубликойДагестан

10 03 22 1 19 71120 41 180,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 03 22 1 19 71120 200 500,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 19 71120 300 40 680,00

Основноемероприятие«Оказаниегосу

дарственнойподдержкинароднымдру

жинникам»

10 03 22 128 2 080,00

Единовременноепособиев случае гибе

ли (смерти)или причинениявредаздо

ровью народногодружинникав связи с

его участиемв охране общественного

порядка

10 03 22 128 71170 2 080,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 128 71170 300 2 080,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держкиработникамдобровольнойпо

жарнойохраны и добровольнымпожар

ным»

10

1

03 22 1 29 2 256,00

Единовременноепособиев случае гибе

ли или получения работникомдобро

вольнойпожарнойохраныи доброволь

ным пожарнымувечья, заболевания,

приведшихк стойкойутрате трудоспо

собности

10 03 22 129 71180 2 256,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 22 1 29 71180 300 2 256,00

Подпрограмма«Совершенствованиесо

циальнойподл,ержкисемьи и детей»

10 03 22 3 287 288,60

Основноемероприятие«Оказаниесоци

альной поддержкимногодетнымсемь

ям»

10 03 22 3 04 287 288,60

Осуществлениеежемесячнойденежной

выплатыпо оплатежилогопомещенияи

коммунальныхуслуг многодетнымсе

мьям

10 03 22 3 04 72055 287 288,60



563

1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници
пальных) нужд

10 03 22 3 04 72055 200 2 900,10

СоциальноеобеспечениеИ иные выпла

ты населению

10 03 22 3 04 72055 300 284 388,50

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Содействиезанятостинасе

ления»

10 03 23 1 216 984,00

Подпрограмма«Активнаяполитиказа

нятостинаселенияи социальнаяпод

держкабезработныхграждан»

10 03 23 1 1 216 984,00

Основноемероприятие«Социальная

поддержкабезработныхграждан»
10 03 23 1 05 1 216 984,00

РеализацияполномочийРоссийскойФе

дерациипо осуществлениюсоциальных

выплатбезработнымгражданамв соот

ветствии с ЗакономРоссийскойФедера

ции от 19 апреля 1991 года№ 1032-1 «0
занятостинаселенияв РоссийскойФе

дерации»

10 03 23 1 05 52900 1 216 984,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 03 23 1 05 52900 200 24 233,70

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 23 1 05 52900 300 1 192 750,30

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитиесель

ских территорийРеспубликиДагестан»

10 03 51 9 868,79

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениядоступными комфортным
жильем сельскогонаселения»

10 03 51 1 9 868,79

Основноемероприятие«Предоставление

социальныхвыплатна строительство

(приобретение)жилья»

10 03 51 1 01 9 868,79

Субсидиина обеспечениекомплексного

развитиясельскихтерриторий

10 03 51 1 01 R5760 9 868,79

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 03 51 1 01R5760 300 9 868,79

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

10 03 99 2 000,00

Иные непрограммныемероприятия 10 03 99 9 2 000,00

Единовременноеденежноепоощрение

лицам, награжденныморденом«За за

слуги передРеспубликойДагестан»

10 03 99 9 22 2 000,00

Выплатаединовременногоденежного

поощрениялицам, награжденныморде-

10 03 99 9 22 23000 2 000,00



564

1 2 3 4 5 6

ном «За заслуги перед Республикой Да

гестан»

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 03 99 9 22 23000 300 2 000,00

Охранасемьи и детства 10 04 21 286 384,36

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиежилищногострои

тельствав РеспубликеДагестан»

10 04 16 23 610,50

Подпрограмма«Обеспечениежильем

молодыхсемей в РеспубликеДагестан»

10 04 16 4 23 610,50

Реализациямероприятийпо обеспече

нию жильем молодыхсемей

го 04 16 4 00R4970 23 610,50

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 16 4 00R4970 300 23 610,50

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Социальнаяподдержкаграж

дан»

10 04 22 21 262 773,86

Подпрограмма«Совершенствованиесо

циальнойподдержкисемьи и детей»

10 04 22 3 20 493 125,10

Основноемероприятие«Оказаниемер

государственнойподдержкив связи с

беременностьюи родами, а также граж

данам, имеющимдетей»

10 04 22 3 01 15 486 011,50

Выплатаежемесячногопособия на ре

бенка в соответствиис Федеральнымза

коном от 19 мая 1995 года№ 81-ФЗ «0
государственныхпособияхгражданам,

имеющимдетей»

10 04 22 3 01 71310 1 585 651,20

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 04 22 3 01 71310 200 4 756,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 01 71310 300 1 580 895,20

Единовременнаяденежнаявыплатына

детей, поступаютт1:ихв первый класс, из

малоимущихмногодетныхсемей, про

живающихв РеспубликеДагестан

10 04 22 3 01 71320 15 818,40

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 04 22 3 01 71320 200 206,80

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 01 71320 300 15 611,60

Компенсациячасти родительскойплаты

за содержаниеребенкав государствен

ных, муниципальныхучрежденияхи

иных образовательныхорганизацияхв

РеспубликеДагестан,реализующихос-

10 04 22 3 01 71540 2 114,20



565

1 2 3 4 1 5 6

новную общеобразовательную програм
му дошкольного образования

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 04 22 3 01 71540 300 2 114,20

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна выплату

компенсациичасти родительскойплаты

за содержаниеребенкав государствен

ных, муниципальныхучрежденияхи

иных образовательныхорганизацияхв

РеспубликеДагестан,реализующихос-

HOBiQ^ общеобразовательную програм

му дошкольного образования

10 04 22 3 01 81540 123 322,50

\

Межбюджетные трансферты 10 04 22 3 01 81540 500 123 322,50

Осуществлениеежемесячныхвыплатна

детей в возрасте от 3 до 7 лет включи

тельно

10 04 22 3 01 Ю020 13 759 105,20

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 01 R3020 300 13 759 105,20

Основноемероприятие«Оказаниесоци

альнойподдержкимногодетнымсемь

ям»

10 04 22 3 04 53 455,60

Дополнительныемеры социальнойпод

держки семей, имеющихдетей

10 04 22 3 04 71330 52 930,60

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 04 22 3 04 71330 200 18 170,60

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 04 71330 300 34 760,00

Единовременноеденежноепоощрение

при награжденииорденом«Родитель

ская слава»

10 04 22 3 04 71340 25,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 04 71340 300 25,00

Единовременноеденежноепоощрение

лицам, награжденныморденомМатери

10 04 22 3 04 71350 500,00

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3 0471350 300 500,00

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкидетям-сиротам,

детям, оставшимсябез попеченияроди

телей, лицам из числауказаннойкатего

рии детей, а также гражданам,желаю

щим взять детей на воспитаниев семью»

10 04 22 3 07 327 324,70

Социальноеобеспечениедетей-сироти

детей, оставшихсябез попеченияроди

телей, лиц из числа детей-сироти детей,

осгавшихсябез попеченияродителей.

10 04 22 3 07 71510 51 113,70



566

1 2 3 4 5 6

обучающихся по имеющим государ

ственную аккредитацию образователь

ным программам среднего профессио

нального образования или высшего об

разования по очной форме обучения

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 04 22 3 07 71510 300 51 113,70

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна содер

жание детей в семьях опекунов(попечи

телей), приемныхсемьях, а также на

оплатутруда приемныхродителей

10 04 22 3 07 81520 274 211,00

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 3 07 81520 500 274 211,00

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокругов на выплату

единовременногоденежногопособия
гражданам,усыновившим(удочерив

шим), взявшимпод опеку (попечитель

ство), в приемнуюсемьюребенка(де

тей) из числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей,из

организацийдля детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей

10 04 22 3 07 81530 2 000,00

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 3 07 81530 500 2 000,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держкисемьям с детьми, оказавшимсяв

труднойжизненнойситуации»

10 04 22 3 08 89,20

Перевозкамежду субъектамиРоссий

ской Федерации,а также в пределах

территорийгосударств- участников Со
дружества Независимых Государств

несовершеннолетних, самовольно

ушедших из семей, организаций для де

тей-сирот и детей, оставшихся без попе

чения родителей, образовательных орга

низаций и иных организаций

10 04 22 3 08 59400 84,90

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 04 22 3 08 59400 200 84,90

Перевозкав пределахтерриторииРес

публикиДагестаннесовершеннолетних,

самовольноушедшихиз семей, органи

заций для детей-сироти детей, остав

шихся без попеченияродителей,образо

вательныхорганизацийи иных органи

заций

10 04 22 3 08 89400 4,30

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 04 22 3 08 89400 200 4,30



567

1 2 3 4 5 6

Федеральный проект «Финансовая под
держка семей при рождении детей»

10 04 22 3 Р1 4 626 244,10

Осуществлениеежемесячнойвыплатыв

связи с рождением(усыновлением)пер

вого ребенка

10 04 22 3 Р1 55730 4 626 244,10

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 04 22 3Р1 55730 200 41 156,90

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

10 04 22 3Р1 55730 300 4 585 087,20

Подпрограмма«Обеспечениежилыми

помещениямидетей-сирот,детей,

оставшихсябез попеченияродителей,

лиц из числадетей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей»

10 04 22 5 769 648,76

Субвенцииместнымбюджетамна осу
ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпомеще

ний детям-сиротами детям, оставшимся

без попеченияродителей,лицам из их

числа по договорамнайма специализи

рованныхжилыхпомещений,за счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестан

10 04 22 5 00 40820 643 019,71

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 5 00 40820 500 643 019,71

Субвенцииместнымбюджетамна осу

ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпомеще

ний детям-сиротами детям, оставшимся

без попеченияродителей,лицам из их

числапо договорамнайма специализи

рованныхжилыхпомещений

10 04 22 5 00 R0820 126 629,05

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 5 00 R0820 500 126 629,05

Другие вопросыв области социальной

политики

10 06 1 734 474,80

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Социальнаяподдержкаграж

дан»

10 06 22 1 642 927,20

Подпрограмма«Развитиемер социаль

ной поддержкиотдельныхкатегорий

граждан»

10 06 22 1 1 629 335,40

Оказаниегосударственнойсоциальной

помощина основаниисоциальногокон

тракта отдельнымкатегориямграждан

10 06 22 1 27 R4040 941 037,10

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 06 22 1 27 R4040 200 4 681,80



568

1 2 3 4 5 . 6

Социальное обеспечение и иные выпла

ты населению

10 06 22 1 27 R4040 300 936 355,30

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностиуправленийсоциальной

защитынаселения»

10 06 22 1 03 556 618,10

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

10 06 22 1 03 00590 556 618,10

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

10 06 22 1 03 00590 100 529 065,80

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 06 22 1 03 00590 200 26 892,20

Иные бюджетныеассигнования 10 06 22 1 03 00590 800 660,10

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностицентральногоаппаратаи

территориальныхорганов»

10 06 22 1 09 131 680,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
10 06 22 1 09 20000 131 680,20

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

10 06 22 1 09 20000 100 114 712,10

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 06 22 1 09 20000 200 16 384,80

Иные бюджетныеассигнования 10 06 22 1 09 20000 800 583,30

Подпрограмма«Повышениеэффектив

ности государственнойподдержки со

циальноориентированныхнекоммерче

ских организаций»

10 06 22 4 13 591,80

Основноемероприятие«Оказаниегосу

дарственнойподдержкиобщественным

и иным некоммерческиморганизациям»

10 06 22 4 01 13 591,80

Предоставлениена конкурснойоснове

субсидий(грантов) социальноориенти

рованнымнекоммерческиморганизаци

ям РеспубликиДагестанна реализацию

проектовсоциальнойнаправленности

10 06 22 4 01 80850 11 591,80

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 06 22 4 01 80850 600 11 591,80



569

1 2 3 4 5 6

Предоставлении субсидии Дагестанско

му региональному отделению Общерос

сийского общественного фонда «Побе

да»

10 06 22 4 01 81920 1 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 06 22 4 01 81920 600 1 000,00

ПредоставлениесубсидииДагестанско

му региональномуотделениюВсерос

сийской общественнойорганизацииве

теранов (пенсионеров)войны, труда.

ВооруженныхСил и правоохранитель

ных органов

10 06 22 4 01 81930 1 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 06 22 4 01 81930 600 1 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Доступнаясреда»

10 06 30 42 880,60

Подпрограмма«Обеспечениеусловий

доступностиприоритетныхобъектови
услуг в приоритетныхсферахжизнедея

тельностиинвалидови других маломо

бильныхгрупп населения»

10 06 30 1 23 330,80

Обеспечениедоступностиприоритетных
объектови услуг в приоритетныхсферах

жизнедеятельностиинвалидови других

маломобильныхгрупп населения

10 06 30 1 00 80270 23 330,80

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспеченрмгосударственных(муници

пальных)нужд

10 06 30 1 00 80270 200 7 516,60

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 06 30 1 00 80270 600 15 814,20

Подпрограмма«Формированиесистемы

комплекснойреабилитациии абилита-

ции инвалидов,в том числе детей-

инвалидов,в РеспубликеДагестан»

10 06 30 2 19 549,80

Реализациямероприятийв сфере реаби

литациии абилитацииинвалидов
10 06 30 2 00 85140 19 549,80

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

10 06 30 2 00 85140 200 1 917,50

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

10 06 30 2 00 85140 600 17 632,30

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

10 06 99 48 667,00

Иные непрограммныемероприятия 10 06 99 8 48 377,00



570

1 2 3 4 5 6

Осуществление государственных пол

номочий Республики Дагестан по орга

низации и осуществлению деятельности

по опеке и попечительству

10 06 99 8 00 77740 48 377,00

Межбюджетныетрансферты 10 06 99 8 00 77740 500 48 377,00

Иные непрограммныемероприятия 10 06 99 9 290,00

Независимаяоценка качестваоказания

услуг организациямисоциальнойсферы

10 06 99 9 00 81810 290,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

10 06 99 9 00 81810 200 290,00

ФИЗИЧЕСКАЯКУЛЬТУРАИ СПОРТ 11 3 784 221,28

Физическаякультура 11 01 147 721,67

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноеразвитиесель

ских территорийРеспубликиДагестан»

11 01 51 147 721,67

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфрасхруктурына сельскихтерритори

ях»

11 01 51 3 147 721,67

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»

11 . 01 51 3 01 147 721,67

Субсидиина обеспечениекомплексного
развитиясельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестанв рамкахРеспубли
канскойинвестиционнойпрограммы

11 01 51 3 01 4576R 147 721,67

Капрггальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

11 01 51 3 01 4576R 400 147 721,67

Массовыйспорт 11 02 2 095 643,18

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиефизическойкульту

ры и спортав РеспубликеДагестан»

11 02 24 1 440 689,18

Подпрограмма«Развитиефизической

культурыи массовогоспорта»

11 02 24 1 752 875,84

Основноемероприятие «Организация

республиканскихфизкультурно-
оздоровительныхмероприятий»

11 02 24 1 01 74 153,61

Мероприятияв областиреспубликан

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятийи обеспечениеучастияда

гестанскихспортсменовво всероссий

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

11 02 24 1 01 87010 74 153,61

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу-
11 02 24 1 01 87010 100 32 498,28



571

1 2 3 4 5 6

дарственными (муниципальными) орга

нами, казенными учреждениями, орга

нами управления государственными

внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муници

пальных) нужд

11 02 24 1 01 87010 200 34 655,33

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

11 02 24 1 01 87010 300 7 000,00

Основноемероприятие«Подготовка

сборныхкомандРеспубликиДагестан

по видам спортана республиканских

тренировочныхсборахи обеспечение

участиядагестанскихспортсменовв

межрегиональных,всероссийскихи

международныхспортивныхмероприя

тиях»

11 02 24 1 02 628 221,42

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

11 02 24 1 02 00590 628 221,42

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

11 02 24 1 02 00590 100 13 508,83

Закупкатоваров, работ й услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 02 24 1 02 00590 200 3 035,79

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

11 02 24 1 02 00590 600 611661,14

Иные бюджетныеассигнования 11 02 24 1 02 00590 800 15,66

Совершенствованиеспортивнойинфра

структурыи материально-технической

базы для занятийфизическойкультурой

и массовымспортом

11 02 24 1 03 35 000,00

Расходына финансовоеобеспечениеза

купки и устройствофутбольныхполей,

баскетбольныхплощадок,спортивных

площадок«Воркаут»на территорииго

рода Каспийска

11 02 24 1 03 77012 35 000,00

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственньгх:(муници

пальных)нужд

11 02 24 1 03 77012 200 35 000,00

Федеральныйпроект «Спорт-норма

жизни»

11 02 24 1Р5 15 500,81



572

1 2 3 4 5 6

Оснащение объектов спортивной инфра

структуры спортивно-технологическим

оборудованием

11 02 24 1 Р5 52280 15 500,81

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

11 02 24 1 Р5 52280 200 15 500,81

Подпрограмма«Развитиестуденческого
спорта в РеспубликеДагестан»

11 02 24 3 5 513,60

Основноемероприятие«Повышение

конкурентоспособностистуденческого

спортана всероссийскоми международ

ном уровнях»

11 02 24 3 01 5 513,60

Мероприятияв областиучастиядаге
станскихспортсменов- студентов во

всероссийских и международных спор

тивных соревнованиях

11 02 24 3 01 87030 5 513,60

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу
дарственными(муниципальными)орга
нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

11 02 24 3 01 87030 100 2 874,50

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 02 24 3 01 87030 200 2 639,10

Подпрограмма«Развитиефутболав
РеспубликеДагестан»

11 02 24 4 165 783,00

Основноемероприятие«Укреплениема

териально-техническойбазы для заня
тий футболом,приобретениеискус

ственныхпокрытийдля футбольныхи

мини-футбольныхполей и устройство
футбольныхи мини-футбольныхполей»

11 02 24 4 02 129 752,00

Расходына финансовоеобеспечениеза

купки комплектовискусственныхпо

крытийдля футбольныхполей

11 02 24 4 02 44950 129 752,00

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници
пальных)нужд

11 02 24 4 02 44950 200 129 752,00

Основноемероприятие«Развитиедет
ско-юношескогофутболав Республике

Дагестан»

11 02 24 4 03 36 031,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказанияуслуг) государственныхучре
ждений

11 02 24 4 03 00590 6 031,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,
автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

11 02 24 4 03 00590 600 6 031,00



573

1 2 3 4 5 6

Развитие футбольных и мини-

футбольных команд

11 02 24 4 03 87010 30 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями инымне

коммерческиморганизациям

11 02 24 4 03 87010 600 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеинвалидного

спорта в РеспубликеДагестан»

11 02 24 5 53 765,44

Основноемероприятие«Открытиецен

тра адаптивногоспорта»

11 02 24 5 02 53 765,44

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

11 02 24 5 02 00590 53 765,44

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

11 02 24 5 02 00590 600 53 765,44

Подпрограмма«Обеспечениеуправле

ния физическойкультуройи спортом»

11 02 24 6 462 751,30

Основноемероприятие«Строительство

и реконструкцияобъектовспорта»
11 02 24 6 04 102 444,35

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

11 02 24 6 04 4111R 2 444,35

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

11 02 24 6 04 4111R 400 2 444,35

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпро
граммы

11 02 24 6 04 4112R 100 000,00

Межбюджетныетрансферты 11 02 24 6 04 4112R 500 100 000,00

Федеральныйпроект «Спорт - норма
жизни»

11 02 24 6 Р5 360 306,95

Созданиеи модернизацияобъектов

спортивнойинфраструктурырегиональ

ной собственности(муниципальнойсоб

ственности)для занятий физической

культуройи спортом в рамкахреспуб

ликанскойинвестиционнойпрограммы

11 02 24 6P5 5139R 360 306,95

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственной(муниципальной)соб

ственности

11 02 24 6P5 5139R 400 360 306,95

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториаль

ное развитиемуниципальногообразова

ния «городскойокруг «городДербент»

И 02 49 654 954,00



574

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по комплекс

ному развитию городского округа «го

род Дербент»

11 02 49 0 00 99940 654 954,00

Межбюджетныетрансферты 11 02 49 0 00 99940 500 654 954,00

Спортвысшихдостижений 11 03 1 491 535,67

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиефизическойкульту
ры и спорта в РеспубликеДагестан»

11 03 24 1 491 535,67

Подпрограмма«Развитиеспортавыс

ших достиженийи системыподготовки

спортивногорезерва»

11 03 24 2 1 341 535,67

Основноемероприятие«Повышение

эффективностиподготовкиспортсменов

в спорте высшихдостижений»

11 03 24 2 01 461 894,77

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменовво всероссийских

физкультурно-оздоровительныхмеро

приятиях

11 03 24 2 01 87010 285 159,03

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

11 03 24 2 01 87010 100 209 886,74

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 03 24 2 01 87010 200 75 272,29

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменовво всероссийских

и международныхспортивныхсоревно

ваниях

11 03 24 2 01 87020 176 735,74

Закупкатоваров,работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 03 24 2 01 87020 200 33 355,10

Социальноеобеспечениеи иные выпла

ты населению

11 03 24 2 01 87020 300 143 380,64

Основноемероприятие«Подготовка

спортсменовосновногои резервногосо

ставов спортивныхсборныхкоманд

РеспубликиДагестани РоссийскойФе

дерациипо олимпийскимвидам спорта»

11 03 24 2 02 865 139,95

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

11 03 24 2 02 00590 865 139,95

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

11 03 24 2 02 00590 600 865 139,95



575

1 2 3 4 5 6

Федеральный проект «Спорт-норма

жизни»

11 03 24 2Р5 14 500,95

Адреснаяфинансоваяподдержкаспор

тивныхорганизаций,осуществляющих

подготовкуспортивногорезервадля

сборныхкомандРоссийскойФедерации

11 03 24 2Р5 50810 14 500,95

Закупкатоваров, работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 03 24 2Р5 50810 200 14 500,95

Подпрограмма«Развитиефутболав

РеспубликеДагестан»

11 03 24 4 150 000,00

Основноемероприятие«Развитиефут

больныхкомандв РеспубликеДагесшн»

11 03 24 4 01 150 000,00

Предоставлениесубсидииавтономной

некоммерческойорганизации(АНО)

«Футбольныйклуб Динамо»для участия

в ПервенствеРоссии по футболусреди

командклубов ФутбольнойНациональ

ной лиги и Кубке России

11 03 24 4 01 87011 150 000,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

И 03 24 4 01 87011 600 150 000,00

Другиевопросыв областифизической

культурыи спорта

11 05 49 320,76

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиефизическойкульту

ры и спорта в РеспубликеДагестан»

11 05 24 49 320,76

Подпрограмма«Обеспечениеуправле

ния физическойкультуройи спортом»

11 05 24 6 49 320,76

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностицентральногоаппарата»

11 05 24 6 01 49 320,76

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

11 05 24 6 0120000 49 320,76

Расходына выплатыперсоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

11 05 24 6 01 20000 100 34 558,32

Закупкатоваров, работи услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

11 05 24 6 0120000 200 8 722,03

Иные бюджетныеассигнования 11 05 24 6 01 20000 800 6 040,41

СРЕДСТВАМАССОВОЙИНФОРМА
ЦИИ

12 567 715,30

Телевидениеи радиовещание 12 01 165 507,38



576

1 2 3 1 4 5 6

государственная программа Республики

Дагестан «Развитие (федств массовой

информации в Республике Дагестан»

12 01 25 165 507,38

Подпрограмма«Развитиетелерадиове

щания в РеспубликеДагестан»

12 01 25 1 165 507,38

Основноемероприятие«Поддержкасо

здания и распространениятелерадио

программи электронныхсредств массо

вой информации»

12 01 25 1 01 165 507,38

Информационноеосвещениедеятельно

сти органов государственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

12 01 25 1 01 98700 165 507,38

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

12 01 25 1 01 98700 600 165 507,38

Периодическаяпечать и издательства 12 02 340 511,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Развитиесредств массовой

информациив РеспубликеДагестан»

12 02 25 340 511,00

Подпрограмма«Обеспечениенаселения

информациейо деятельностиотганов

государственнойвластиРеспубликиДа

гестан, а также информациейпо соци

ально значимымтемам»

12 02 25 2 340 511,00

Основноемероприятие«Поддержкасо

циальнозначимыхпроектов»

12 02 25 2 01 91 964,52

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

12 02 25 2 01 00590 91 964,52

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизатщям

12 02 25 2 01 00590 600 91 964,52

Основноемероприятие«Подл,ержкапе

чатныхсредств массовойинформации»

12 02 25 2 02 248 546,48

Информационноеосвещениедеятельно

сти органов государственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

12 02 25 2 02 98700 248 546,48

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

12 02 25 2 02 98700 200 7 500,00

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

12 02 25 2 02 98700 600 241 046,48

Другиевопросыв областисредств мас

совой информации

12 04 61 696,92



577

1 2 3 1 5 6

Государственная программа Республики

Дагестан «Развитие ^едств массовой

информации в Республике Дагестан»

12 04 25 32 309,52

Подпрограмма«Обеспечениенаселения

информациейо деятельностиорганов

государственнойвластиРеспубликиДа
гестан, а также информациейпо соци

ально значимымтемам»

12 04 25 2 32 309,52

Основноемероприятие«Поддержкасо

здания и распространенияэлектронных

средств массовойинформации»

12 04 25 2 04 32 309,52

Информационноеосвещениедеятельно

сти органов государственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

12 04 25 2 04 98700 32 309,52

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

12 04 25 2 04 98700 600 32 309,52

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

12 04 99 29 387,40

Иные непрограммныемероприятия 12 04 99 8 29 387,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

12 04 99 8 00 20000 29 387,40

Расходына выплаты персоналув целях

обеспечениявыполненияфункцийгосу

дарственными(муниципальными)орга

нами, казеннымиучреждениями,орга

нами управлениягосударственными

внебюджетнымифондами

12 04 99 8 00 20000 100 25 380,50

Закупкатоваров,работ и услуг для

обеспечениягосударственных(муници

пальных)нужд

12 04 99 8 00 20000 200 3 897,50

Иные бюджетныеассигнования 12 04 99 8 00 20000 800 109,40

ОБСЛУЖИВАНИЕГОСУДАРСТВЕН

НОГОИ МУНИЦИПАЛЬНОГОДОЛГА

13 93 786,74

Обслуживаниегосударственноговнут

реннегои муниципальногодолга

13 01 93 786,74

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениерегиональнымии

муниципальнымифинансамиРеспубли

ки Дагестан»

13 01 26 93 786,74

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

эффективногоуправлениягосудар

ственнымии муниципальнымифинан

сами в РеспубликеДагестан»

13 01 26 1 93 786,74

Основноемероприятие«Обслуживание

государственноговнутреннегодолга»

13 01 26 1 02 93 786,74



578

1 2 3 4 5 6

Процентные платежи по государствен

ному долгу

13 01 26 1 02 27880 93 786,74

Обслуживаниегосударственного(муни

ципального)долга

13 01 26 1 02 27880 700 93 786,74

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕТРАНСФЕРТЫ

ОБЩЕГОХАРАКТЕРАБЮДЖЕТАМ

БЮД^ТНОЙСИСТЕМЫРОССИЙ
СКОМФЕДЕРАЦИИ

14 10 003 474,00

Дотациина выравниваниебюджетной

обеспеченностисубъектовРоссийской

Федерациии муниципальныхобразова

ний

14 01 7 271 677,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениерегиональнымии

муниципальнымифинансамиРеспубли

ки Дагестан»

14 01 26 7 271 677,00

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

эффективногоуправлениягосудар

ственнымии муниципальнымифинан

сами в РеспубликеДагестан»

14 01 26 1 7 271 677,00

Основноемероприятие«Выравнивание

бюджетнойобеспеченностимуници
пальныхобразованийРеспубликиДаге

стан»

14 01 26 1 01 7 271 677,00

Дотациина выравниваниебюджетной

обеспеченностимуниципальныхрайо
нов (городскихокругов)

. 14 01 26 1 01 60020 7 271 677,00

Межбюджетныетрансферты 14 01 26 1 01 60020 500 7 271 677,00

Прочиемежбюджетныетрансфертыоб

щего характера

14 03 2 731 797,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Управлениерегиональнымии

муниципальнымифинансамиРеспубли

ки Дагестан»

14 03 26 2 331 797,00

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

эффективногоуправлениягосудар

ственнымии муниципальнымифинан

сами в РеспубликеДагестан»

14 03 26 1 2 331 797,00

Основноемероприятие«Выравнивание

бюджетнойобеспеченностимуници

пальныхобразованийРеспубликиДаге

стан»

14 03 26 1 01 2 331 797,00

Субвенциимуниципальнымрайонамна

осуществлениегосударственныхполно

мочий по расчетуи предоставлениюдо

таций на выравниваниебюджетной

обеспеченностипоселений

14 03 26 1 01 60030 2 306 797,00



579

1 2 3 4 5 6

Межбюджетные трансферты 14 03 26 1 01 60030 500 2 306 797,00

Предоставлениемуниципальнымрайо

нам (городсьсимокругам)Республики
Дагестангрантов на поощрениедости-

женры наилучшихзначенийпоказателей

деятельностиорганов местногосамо

управления

14 03 26 1 01 60050 25 000,00

Межбюджетныетрансферты 14 03 26 1 01 60050 500 25 000,00

Реализацияфункцийорганов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестан

14 03 99 400 000,00

Иные непрограммныемероприятия 14 03 99 9 400 000,00

Субсидиина реализациюпроектовини

циатив муниципальныхобразований

РеспубликиДагестан

14 03 99 9 00 41120 400 000,00

Межбюджетныетрансферты 14 03 99 9 00 41120 500 400 000,00



580

Приложение9

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Распределениебюджетныхассигнований

на плановыйпериод 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам,

целевым статьям (государственным программам Республики Дагестан

и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов

классификации республиканского бюджета Республики Дагестан

(тыс. рублей)

Наименование РЗ HP ЦСР BP
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО 170 696 749,06 170 042 457,32

Условноутверждаемыерас

ходы

99 3 209 072,66 6 199 573,49

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

99 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Иные непрограммныемеро

приятия

99 99 9 3 209 072,66 6 199 573,49

Иные непрограммныемеро

приятия

99 99 9 99 3 209 072,66 6 199-573,49

Условноутвержденныерас

ходы

99 99 9 99 99999 3 209 072,66 6 199 573,49

Условноутвержденныерас

ходы на плановыйпериод

99 99 9 99 99999 ООО 3 209 072,66 6 199 573,49

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

ВОПРОСЫ

01 4 085 504,57 4 049 506,03

Функционированиевысшего

должностноголица субъекта

РоссийскойФедерациии му

ниципальногообразования

01 02 3 390,35 3 492,06

Обеспечениефункционирова
ния ГлавыРеспубликиДаге

стан

01 02 88 3 390,35 3 492,06

ГлаваРеспубликиДагестан 01 02 88 1 3 390,35 3 492,06

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 02 88 1 00 20000 3 390,35 3 492,06

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны-

01 02 88 1 00 20000 100 3 390,35 3 492,06



581

1 2 3 4 5 6 7

ми) органами, казенными
учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Функционирование законода

тельных (представительных)

органов государственной вла

сти и представительных орга

нов муниципальных образо

ваний

01 03 232 856,60 237 215,60

АппаратНародногоСобрания

РеспубликиДагестан

01 03 91 183 310,40 187 669,40

ПредседательНародногоСо

бранияРеспубликиДагестан
01 03 91 1 2 739,40 2 820,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 03 91 1 00 20000 2 739,40 2 820,50

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 03 91 1 00 20000 100 2 739,40 2 820,50

Обеспечениедеятельности

АппаратаНародногоСобра

ния РеспубликиДагестан

01 03 912 114 524,00 116 919,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 03 912 00 20000

)

114 524,00 116 919,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

' 0,1 03 91 2 00 20000 100 86 820,00 89 215,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 03 91 2 00 20000 200 27 204,00 27 204,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 03 91 2 00 20000 800 500,00 500,00

ДепутатыНародногоСобра

ния РеспубликиДагестан

01 03 913 . 66 047,00 67 929,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 03 91 3 00 20000 66 047,00 67 929,70



582

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

01 03 91 3 00 20000 100 66 047,00 67 929,70

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

01. 03 99 49 546,20 49 546,20

Иные непрограммныемеро

приятия

01 03 99 8 49 546,20 49 546,20

Обеспечениедеятельности
депутатовГосударственной

Думы и их помощниковв из

бирательныхокругах

01 03 99 8 00 51410 34 445,98 34 445,98

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 03 99 8 00 51410 100 21 803,32 21 803,32

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 03 99 8 00 51410 200 12 642,66 12 642,66

Обеспечениечленов Совета

Федерациии их помощников

в субъектахРоссийскойФе

дерации

01 03 99 8 00 51420 2 110,22 2 110,22

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 03 99 8 00 51420 100 1470,22 1 470,22

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 03 99 8 00 51420 200 640,00 640,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

01 03 99 8 00 99900 12 990,00 12 990,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 03 99 8 00 99900 300 12 990,00 12 990,00



583

1 2 3 4 5 6 7

функционирование Прави

тельства Российской Федера

ции, высших исполнительных

органов государственной вла

сти субъектов Российской

Федерации, местных админи

страций

01 04 672 094,05 686 889,50

Обеспечениефункционирова

ния ГлавыРеспубликиДаге

стан

01 04 88 607 745,05 620 831,50

ПредседательПравительства

РеспубликиДагестани его

заместители

01 04 88 2 19 129,30 19 697,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 04 88 2 00 20000 19 129,30 19 697,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 04 88 2 00 20000 100 19 129,30 19 697,70

Обеспечениедеятельности

АдминистрацииГлавы и Пра

вительстваРеспубликиДаге

стан

01 04 88 3 588 615,75 601 133,80

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар-

С1венныхорганов

01 04 88 3 00 20000 588 615,75 601 133,80

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 04 88 3 00 20000 100 448 695,90 461 214,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 04 88 3 00 20000 200 125 163,85 125 163,60

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 04 88 3 00 20000 300 256,00 256,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 04 88 3 00 20000 800 14 500,00 14 500,00

Реализацияфункций органов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

01 04 99 64 349,00 66 058,00



584

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные меро

приятия

01 04 99 8 64 349,00 66 058,00

Осуществлениепереданных

государственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо обра

зованию и осуществлениюде

ятельностиадминистратив

ных комиссий

01 04 99 8 00 77710 28 108,00 28 836,00

Межбюджетныетрансферты 01 04 99 8 00 77710 500 28 108,00 28 836,00

Осуществлениепереданных

государственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо обра

зованиюи осуществлениюде

ятельностикомиссийпо де

лам несовершеннолетнихи

защитеих прав

01 04 99 8 00 77720 36 241,00 37 222,00

Межбюджетныетрансферты 01 04 99 8 00 77720 500 36 241,00 37 222,00

Судебнаясистема 01 05 439 372,97 447 652,87

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие информационно-

коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДаге

стан»

01 05 03 16 886,77 16 886,77

Федеральныйпроект«Ин

формационнаяинфраструкту
ра»

01 05 03 0 D2 16 886,77 16 886,77

Обеспечениена участкахми

ровых судей формированияи

функционированиянеобхо
димойинформационно-

технологическойи телеком

муникационнойинфраструк

туры для организациизащи

щенногомежведомственного

электронноговзаимодейс1вия,

приемаисковыхзаявлений,

направляемыхв элек1ронном

виде, и организацииучастияв

заседанияхмировыхсудов в

режимевидео-конференц-

связи

01 05 03 0D2 55890 16 886,77 16 886,77

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 05 03 0 D2 55890 200 16 886,77 16 886,77

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие мировойюстициив Рес

публикеДагестан»

01 05 57 422 344,60 430 640,60



585

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Обеспечение деятельности

мировых судей»

01 05 57 0 01 422 344,60 430 640,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 05 57 0 01 20000 422 344,60 430 640,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 05 57 0 01 20000 100 279 812,40 288 108,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 05 57 0 01 20000 200 142 152,20 142 152,20

Иныебюджетныеассигнова

ния

01 05 57 0 01 20000 800 380,00 380,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

01 05 99 141,60 125,50

Иные непрограммныемеро

приятия

01 05 99 8 141,60 125,50

Осуществлениеполномочий

по составлению(изменению)

списков кандидатовв при

сяжныезаседателифедераль

ных судов общейюрисдикции

в РоссийскойФедерации

01 05 99 8 00 51200 141,60 125,50

Межбюджетныетрансферты 01 05 99 8 00 51200 500 141,60 125,50

Обеспечениедеятельности
финансовых,налоговыхи та

моженныхорганови органов

финансового(фи1в[ансово-

бюджетного)надзора

01 06 282 980,10 289 393,30

Счетнаяпалата Республики

Дагестан

01 06 93 140 181,00 143 184,60

ПредседательСчетнойпалаты

РеспубликиДагестан

01 06 93 6 4 738,80 4 879,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 06 93 6 00 20000 4 738,80 4 879,50

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

01 06 93 6 00 20000 100 4 738,80 4 879,50



586

1 2 3 4 5 6 7

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Обеспечение деятельности

Счетной палаты Республики

Дагестан

01 06 93 7- 135 442,20 138 305,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 06 93 7 00 20000 135 442,20 138 305,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 06 93 7 00 20000 100 103 383,04 106 245,94

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных:(муниципаль

ных) нужд

01 06 93 7 00 20000 200 31 829,16 31 829,16

Иныебюджетныеассигнова

ния

01 06 93 7 00 20000 800 230,00 230,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

01 06 99 142 799,10 146 208,70

Иные непрограммныемеро

приятия

01 06 99 8 142 799,10 146 208,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 06 99 8 00 20000 142 799,10 146 208,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар-

С1венными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 06 99 8 00 20000 100 126 223,80 129 633,40

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 06 99 8 00 20000 200 15 945,30 15 945,30

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 06 99 8 00 20000 800 630,00 630,00

Обеспечениепроведениявы

боров и референдумов

01 07 140 127,90 143 677,40



587

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

Избирательной комиссии Рес

публики Дагестан

01 07 97 140 127,90 143 677,40

Иные непрограммныемеро

приятия

01 07 97 В 140 127,90 143 677,40

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01, 07 97 В 00 20000 89 256,30 91 295,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар
ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 07 97 В 00 20000 100 57 800,70 59 502,90

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 07 97 В 00 20000 200 24 662,60 24 999,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 07 97 В 00 20000 300 6 653,00 6 653,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 07 97 В 00 20000 800 140,00 140,00

Обеспечениедеятельности

территориальныхорганов

01 07 97 В 00 22000 50 871,60 52 382,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар
ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 07 97 В 00 22000 100 50 871,60 52 382,20

Резервныефонды 01 11 200 000,00 200 000,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

01 11 99 200 000,00 200 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

01 11 99 9 200 000,00 200 000,00

Резервныйфонд Правитель-

С1'ва РеспубликиДагестанпо

предупреждениюи ликвида

ции чрезвычайныхситуацийи

последствийстихийныхбед

ствий

01 11 99 9 00 20670 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 11 99 9 00 20670 800 100 000,00 100 000,00



588

1 2 3 4 5 6 7

Резервный фонд Правитель

ства Республики Дагестан
01 11 99 9 00 20680 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 11 99 9 00 20680 800 100 000,00 100 000,00

Прикладныенаучныеиссле

дования в областиобщегосу

дарственныхвопросов

01 12 20 320,00 20 320,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

01 12 99 20 320,00 20 320,00

Иные непрограммныемеро

приятия

01 12 99 9 20 320,00 20 320,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

01 12 99 9 00 00590 20 320,00 20 320,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 12 99 9 00 00590 600 20 320,00 20 320,00

Другие общегосударственные

вопросы

01 13 2 094 362,60 2 020 865,30

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печениеобщественногопо

рядкаи противодействиепре

ступностив РеспубликеДаге

стан»

01 13 06 10 650,00 10 650,00

Подпрограмма«Обеспечение

общественногопорядкаи
противодействиепреступно

сти в РеспубликеДагестан»

01 13 06 1 5 000,00 5 000,00

Основноемероприятие «Ор

ганизациядобровольнойсда

чи гражданамив территори

альные органыМинистерства

внугреннихдел по Республи

ке Дагестан,незаконнохра

нящихсяоружия, боеприпа

сов, взрывчатыхвеществи

взрывныхустройствна воз

мезднойоснове»

01 13 06 1 02 5 000,00 5 000,00

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспечение

выкупау населениядобро

вольно сдаваемогоогне

стрельногооружия, боеприпа

сов и взрывчатыхвеществ

01 13 06 1 02 99590 5 000,00 5 000,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 13 06 1 02 99590 300 5 000,00 5 000,00



589

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Повышение

правовой культуры населения

Республики Дагестан»

01 13 06 3 5 650,00 5 650,00

Реализациямероприятий,

направленныхна повышение

правовойкультурынаселения

01 13 06 3 01 99590 5 650,00 5 650,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 06 3 01 99590 200 5 650,00 5 650,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Эко

номическоеразвитиеи инно

вационнаяэкономика»

01 13 08 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма«Создание

благоприятныхусловийдля
привлеченияинвестицийв

экономикуРеспубликиДаге

стан»

01 13 08 2 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие«Пре-

зентационно-выставочнаяде

ятельность»

01 13 08 2 02 10 000,00 10 000,00

Финансовоеобеспечениепре-

зентационно-выставочнойде

ятельности

01 13 08 2 02 88800 10 000,00 10 000,00

Закупкатоваров, работ и
услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 08 2 02 88800 200 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Ком
плексная программапротиво

действияидеологиитерро

ризма в РеспубликеДагестан»

01 13 10 30 788,90 0,00

Основноемероприятие«Про

тиводействиеидеологиитер

роризмаи экстремизмав Рес

публикеДагестан»

01 13 10 0 01 30 788,90 0,00

Реализациямероприятий,

направленныхна противодей

ствие идеологиитерроризма

01 13 10 0 01 99590 30 788,90 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 10 0 01 99590 200 26 388,90 0,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 13 10 0 01 99590 300 800,00 0,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
01 13 10 0 01 99590 600 3 600,00 0,00



590

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Государственная программа

Республики Дагестан «Управ

ление государственным иму

ществом Республики Даге

стан»

01 13 11 51 899,00 53 141,20

УправлениеимуществомРес

публикиДагестан

01 13 111 51 899,00 53 141,20

Основноемероприятие

«Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан»

01 13 11101 51 899,00 53 141,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 13 11 1 01 20000 51 899,00 53 141,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 11 1 01 20000 100 43 471,10 44 713,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 11 1 01 20000 200 7 957,90 7 957,90

Иныебюджетныеассигнова

ния

01 13 И 1 01 20000 800 470,00 470,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Взаи

модействиес религиозными

организациями в Республике

Дагестани их государствен

ная подл,ержка»

01 13 12 24 000,00 0,00

Основноемероприятие«Вза

имодействиес религиозными

организациямии их государ

ственнаяподдержка»

01 13 12 0 01 24 000,00 0,00

Реализациямер поддержкии

взаимодействияс религиоз

ными организациями

01 13 12 0 01 99590 24 000,00 0,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 12 0 01 99590 600 24 000,00 0,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

01 13 16 17 636,50 17 636,50



591

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Повышение

сейсмоустойчивости жилых

домов, основных объектов и

систем жизнеобеспечения

Республики Дагестан»

01 13 16 3 17 636,50 17 636,50

Оценкасейсмоуязвимости

зданий, сооружений,разра

ботка проектовсейсмоусиле-

ния, повышениесейсмостой

кости зданий и сооружений

01 13 16 3 00 20860 17 636,50 17 636,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 16 3 00 20860 600 17 636,50 17 636,50

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Реали

зация государственнойнаци

ональнойполкггики в Респуб

лике Дагестан»

01 13 32 16 461,58 16 461,58

Подпрограмма«Формирова

ние общероссийскойграждан

ской идентичностии развитие

национальныхотношенийв

РеспубликеДагестан»

01 13 32 1 7 311,73 7 311,73

СубсидияДагестанскойреги
ональнойобщественнойорга

низации«Союз женщинДаге

стана»

01 13 32 1 00 62331 2 500,00 2 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 32 1 00 62331 600 2 500,00 2 500,00

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурно

му развитиюнародовРоссии

01 13 32 1 00 R5160 4 811,73 4 811,73

Закупкатоваров,работ и

услугдля обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 32 1 00 R5160 200 4 811,73 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеин

ститутовгражданскогообще

ства в РеспубликеДагестан»

01 13 32 2 5 982,85 5 982,85

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурно

му развитиюнародовРоссии

01 13 32 2 00 R5160 5 982,85 5 982,85

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу-

01 13 32 2 00 R5160 200 5 982,85 5 982,85



592

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Подпрограмма «Государ-
ственная поддержка казачьих

обществ в Республике Даге
стан»

01 13 32 3 1 067,00 1 067,00

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурно

му развитиюнародовРоссии

01 13 32 3 00 R5160 1 067,00 1 067,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 32 3 00 R5160 200 1 067,00 1 067,00

Подпрограмма«Социальнаяи
культурнаяадаптацияи инте

грация иностранныхграждан

в РеспубликеДагестан»

01 13 32 4 2 100,00 2 100,00

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурно

му развитиюнародовРоссии

01 13 32 4 00 R5160 2 100,00 2 100,00

Закупкатоваров, работ и
услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 32 4 00 R5160 200 2 100,00 2 100,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«0 про

тиводействиикоррупциив

РеспубликеДагестан»

01 13 42 3 675,00 3 975,00

Основноемероприятие«Про

тиводействиекоррупциив

РеспубликеДагестан»

01 13 42 0 01 3 675,00 3 975,00

Реализациямероприятий,

направленныхна противо

действиекоррупции

01 13 42 0 01 99590 3 675,00 3 975,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль
ных) нужд

01 13 42 0 01 99590 200 3 675,00 3 975,00

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

01 13 49 60 000,00 0,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер

бент»

01 13 49 0 00 99940 60 000,00 0,00



593

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 01 13 49 0 00 99940 500 60 000,00 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Повы

шение уровня финансовой

грамотностинаселенияРес

публикиДагестан»

01 13 63 700,00 0,00

Повышениеуровня финансо

вой грамотностинаселения

РеспубликиДагестан

01 13 63 0 00 92350 700,00 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 63 0 00 92350 200 700,00 0,00

Обеспечениефункционирова

ния ГлавыРеспубликиДаге

стан

01 13 88 412 710,70 420 254,40

Обеспечениедеятельности

государственныхучреждений

01 13 88 4 412 710,70 420 254,40

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

01 13 88 4 00 00590 412 710,70 420 254,40

Расходына выплаты персона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 88 4 00 00590 100 155 687,00 160 265,10

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 88 4 00 00590 200 111 911,70 111 911,70

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 88 4 00 00590 600 142 612,00 145 577,60

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 88 4 00 00590 800 2 500,00 2 500,00

Обеспечениедеятельности

государственныхучреждений

01 13 98 897 524,02 920 281,62

Иные непрограммныемеро

приятия

01 13 98 8 897 524,02 920 281,62

Финансовоеобеспечениевы

полнения функцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

01 13 98 8 00 00590 897 524,02 920 281,62



594

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными
учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

01 13 98 8 00 00590 100 36 421,40 37 473,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 98 8 00 00590 200 8 389,60 8 389,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 98 8 00 00590 600 852 263,02 873 968,72

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 98 8 00 00590 800 450,00 450,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

01 13 99 521 636,90 531 080,10

Иные непрограммныемеро

приятия

01 13 99 8 462 914,90 472 358,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 13 99 8 00 20000 393 159,90 402 603,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 99 8 00 20000 100 326 078,50 335 521,70

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу-

дарсгвенных(муниципаль

ных) нужд

01 13 99 8 00 20000 200 63 517,00 63 517,00

Сотщальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 13 99 8 00 20000 300 150,00 150,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 8 00 20000 800 3 414,40 3 414,40

Оплататруда адвокатов,ока

зывающихбесплатнуююри

дическуюпомощьгражданам

в рамкахгосударственнойси

стемы бесплатнойюридиче

ской помощи, и компенсация

их расходовна оказание бес-

01 13 99 8 00 23000 6 062,50 6 062,50



595

1 2 3 4 5 6 7

платной юридической помо

щи

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

01 13 99 8 00 23000 100 558,60 558,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль
ных) нужд

01 13 99 8 00 23000 200 1 512,00 1 512,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 99 8 00 23000 600 3 991,90 3 991,90

Осуществлениепереданных

госуд^ственньпсполномочий

РеспубликиДагестанпо хра

нению, комплектованию,уче

ту и использованиюархивных

документов,относящихсяк

государсгвеннойсобственно

сти РеспубликиДагестани

находящихсяна территории

муниципальныхобразований

01 13 99 8 00 77730 14 291,50 14 291,50

Межбюджетныетрансферты 01 13 99 8 00 77730 500 14 291,50 14 291,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

01 13 99 8 00 99900 49 401,00 49 401,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 99 8 00 99900 200 11 766,00 11 766,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

01 13 99 8 00 99900 300 32 635,00 32 635,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 8 00 99900 800 5 000,00 5 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

01 13 99 9 58 722,00 58 722,00

Выплатаденежногопоощре

ния победителямРеспубли

канскогоконкурсана лучшую

подготовкугражданк воен

ной службе, организациюи

проведениепризывана воен-

н^ службу

01 13 99 9 00 99910 60,00 60,00



596

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигнова

ния

01 13 99 9 00 99910 800 60,00 60,00

Расходына мероприятия,свя

занные с изменениемфункций

и полномочийглавныхраспо

рядителей,получателейбюд

жетныхсредств, их упраздне

нием

01 13 99 9 00 99920 30 500,00 30 500,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 9 00 99920 800 30 500,00 30 500,00

Уплатачленскоговзноса в

межрегиональныеорганиза

ции (ассоциации)субъектов

РоссийскойФедерации

01 13 99 9 00 99930 50,00 50,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 9 00 99930 800 50,00 50,00

Обязательноегосударствен

ное страхованиегосудар

ственныхгражданскихслу

жащихРеспубликиДагестан

01 13 99 9 00 99950 8 112,00 8 112,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 9 00 99950 800 8 112,00 8 112,00

Расходына исполнениереше

ний, принятыхсудебнымиор

ганами

01 13 99 9 00 99970 20 000,00 20 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 99 9 00 99970 800 20 000,00 20 000,00

Обеспечениедеятельности

Уполномоченногопо правам

человекав РеспубликеДаге

стан

01 13 9Б 14 956,40 15 299,20

Иные непрограммныемеро

приятия

01 13 9Б8 14 956,40 15 299,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 13 9Б 8 00 20000 14 956,40 15 299,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 9Б 8 00 20000 100 12 134,50 12 477,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 9Б 8 00 20000 200 2 766,90 2 766,90



597

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигнова

ния

01 13 9Б 8 00 20000 800 55,00 55,00

Обеспечениедеятельности

Уполномоченногопо защите

прав тедпринимателейв

РеспубликеДагестан

01 13 9В 15 677,50 15 935,40

Иные непрограммныемеро

приятия

01 13 9В 8 15 677,50 15 935,40

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

01 13 9В 8 00 00590 3 388,00 3 388,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

01 13 9В 8 00 00590 600 3 388,00 3 388,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

01 13 9В 8 00 20000 12 289,50 12 547,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 9В 8 00 20000 100 9 009,10 9 267,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

01 13 9В 8 00 20000 200 3 262,40 3 262,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

01 13 9В 8 00 20000 800 18,00 18,00

Обеспечениедеятельности

ОбщественнойпалатыРес
публикиДагестан

01 13 9Е 6 046,10 6 150,30

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

01 13 9Е 0 00 00590 6 046,10 6 150,30

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

01 13 9Е 0 00 00590 100 4 014,10 4 118,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу-

01 13 9Е 0 00 00590 200 2 006,00 2 006,00



598

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль
ных) нужд

Иные бюджетные ассигнова

ния

01 13 9Е 0 00 00590 800 26,00 26,00

НАЦИОНАЛЬНАЯОБОРО

НА

02 118 313,40 122 398,10

Мобилизационнаяи вневой

сковая подготовка

02 03 118 313,40 122 398,10

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

02 03 99 118 313,40 122 398,10

Иные непрограммныемеро

приятия

02 03 99 8 118 313,40 122 398,10

Осуществлениепервичного

воинскогоучета на террито

риях, где отсутствуютвоен

ные комиссариаты

02 03 99 8 00 51180 118 313,40 122 398,10

Межбюджетныетрансферты 02 03 99 8 00 51180 500 118 313,40 122 398,10

НАЦИОНАЛЬНАЯБЕЗ

ОПАСНОСТЬИ ПРАВО

ОХРАНИТЕЛЬНАЯДЕЯ

ТЕЛЬНОСТЬ

03 2 255 813,69 1 417 761,00

Органыюстиции 03 04 146 246,60 151 746,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

03 04 99 146 246,60 151 746,00

Иные непрограммныемеро

приятия

. 03 04 99 8 146 246,60 151 746,00

Осуществлениепереданных

органам государственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 4 Федераль

ного закона от 15 ноября 1997
года № 143-ФЗ «Об актах

гражданского состояния»

цолномочий Российской Фе

дерации на государственную

регистрацию актов граждан

ского состояния

^ 03 04 99 8 00 59300 146 246,60 151 746,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

03 04 99 8 00 59300 100 82 558,70 82 924,60



599

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

03 04 99 8 00 59300 200 63 387,90 68 521,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

03 04 99 8 00 59300 800 300,00 300,00

Гражданскаяоборона 03 09 428 332,79 235 714,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Защита
населенияи территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарнойбез

опасностии безопасностилю

дей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

03 09 07 100 000,00 136 814,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиегражданскойобо

роны РеспубликиДагестан»

03 09 07 6 100 000,00 136 814,00

Созданиеи содержаниев це

лях гражданскойобороныза

пасов материально-

технических,продоволь

ственных,медицинскихи

иных средств

03 09 07 6 02 100 000,00 136 814,00

Финансовоеобеспечение
функцийгосударственных

учреждений,оказанияуслуг,

выполненияработ

03 09 07 6 02 00590 100 000,00 136 814,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 09 07 6 02 00590 200 100 000,00 136 814,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

03 09 49 328 332,79 98 900,00

Реализациямероприятийпо
комплексномуразвитиюго

родского округа «город Дер

бент»

03 09 49 0 00 99940 328 332,79 98 900,00

Межбюджетныетрансферты 03 09 49 0 00 99940 500 328 332,79 98 900,00

Защитанаселенияи террито

рий от чрезвычайныхситуа

ций природногои техноген

ного характера,пожарнаябез

опасность

03 10 1 630 183,60 999 962,30

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Защита
03 10 07 1 630 183,60 999 962,30



600

1 2 3 4 5 6 7

населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной без

опасности и безопасности лю

дей на водных объектах в
Республике Дагестан»

Подпрограмма «Обеспечение

реализации государственной

программы»

03 10 07 5 980 183,60 999 962,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний»

03 10 07 5 02 339 255,90 346 247,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

03 10 07 5 02 00590 339 255,90 346 247,50

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

03 10 07 5 02 00590 100 270 753,80 277 745,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(мунщипаль-

ных) нужд

03 10 07 5 02 00590 200 64 394,10 64 394,10

Иные бюджетныеассигнова

ния

03 10 07 5 02 00590 800 4 108,00 4 108,00

Основноемероприятие«Со

здание, хранение,использова

ние и восполнениерезерва

материальныхресурсовдля

ликвидациичрезвычайных

ситуацийприродногои техно

генногохарактера»

03 10 07 5 03 98 553,00 98 553,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

03 10 07 5 03 00590 98 553,00 98 553,00

Закупка:товаров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 10 07 5 03 00590 200 98 553,00 98 553,00

Основноемероприятие

«Обеспечениевызоваэкс

тренныхи оперативныхслужб

по единомуномеру -112»

03 10 07 5 04 130 084,70 131 891,60



601

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое' обеспечение

функций государственных

учреждений, оказания услуг,

выполнения работ

03 10 07 5 04 00590 130 084,70 131 891,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

03 10 07 5 04 00590 100 83 488,60 85 295,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 10 07 5 04 00590 200 45 486,10 45 486,10

Иные бюджетныеассигнова

ния

03 10 07 5 04 00590 800 1 110,00 1 110,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственнойпротивопо

жарнойслужбы»

03 10 07 5 05 412 290,00 423 270,20

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных

учреждений,оказанияуслуг,

выполненияработ

03 10 07 5 05 00590 412 290,00 423 270,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

03 10 07 5 05 00590 100 364 190,70 375 171,00

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 10 07 5 05 00590 200 44 029,30 44 029,20

Иные бюджетныеассигнова

ния

03 10 07 5 05 00590 800 4 070,00 4 070,00

Подпрограмма«Обеспечение

безопасностилюдей на вод

ных объектах и развитиепо

исково-спасательныхслужб в

РеспубликеДагестан»

03 10 07 7 650 000,00 0,00

Основноемероприятие

«Обеспечениебезопасности

людейна водныхобъектахи

развитиепоисково-спасатель

ных служб»

03 10 07 7 01 650 000,00 0,00



602

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий,

направленных на обеспечение

безопасности людей на вод

ных объектах и развитие по-

исково-спасательных служб

03 10 07 7 01 99590 650 000,00 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

03 10 07 7 01 99590 400 650 000,00 0,00

Миграционнаяполитика 03 11 1 400,00 1 400,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Оказа

ние содействиядобровольно

му переселениюв Республику

Дагестансоотечественников,

проживающихза рубежом»

03 И 47 1 400,00 1 400,00

Реализациямероприятий,

предусмотренныхрегиональ

ной программойпереселения,

включеннойв Государствен-

ную программупо оказанию

содействиядобровольному

переселениюв Российскую

Федерациюсоотечественни

ков, проживающихза рубе

жом

03 11 47 0 00 R0860 1 400,00 1 400,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 11 47 0 00 R0860 200 80,00 80,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

03 11 47 0 00 R0860 300 1 320,00 1 320,00

Другиевопросыв области

национальнойбезопасностии

правоохранительнойдеятель

ности

03 14 49 650,70 28 938,70

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печение общественногопо

рядка и противодействиепре

ступностив РеспубликеДаге

стан»

03 14 06 27 515,00 6 250,00

Подпрограмма«Обеспечение

общественногопорядкаи

противодействиепреступно

сти в РеспубликеДагестан»

03 14 06 1 6 250,00 6 250,00

Основноемероприятие

«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействие

преступностив Республике

Дагестан»

03 14 06 1 01 6 250,00 6 250,00



603

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий,

направленных на обеспечение

общественного порядка и

противодействие преступно

сти

03 14 06 1 01 99590 6 250,00 6 250,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

03 14 06 1 01 99590 200 4 450,00 4 450,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

03 14 06 1 01 99590 300 1 800,00 1 800,00

Подпрограмма«Повышение

безопасностидорожногодви
жения»

03 14 06 4 21 265,00 0,00

Основноемероприятие«По

вышениебезопасностидо

рожногодвижения»

03 14 06 4 01 21 265,00 0,00

Реализациямероприятий,

направленныхна повышение

безопасностидорожногодви

жения

03 14 06 4 01 99590 21 265,00 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль-

HbDc) нужд

03 14 06 4 01 99590 200 21 265,00 0,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Защита
населенияи территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарнойбез
опасностии безопасностилю

дей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

03 14 07 22 135,70 22 688,70

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

03 14 07-5 22 135,70 22 688,70

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственныхорганов»

03 14 07 5 01 22 135,70 22 688,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

03 14 07 5 01 20000 22 135,70 22 688,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

03 14 07 5 01 20000 100 19 431,70 19 984,70



604

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

03 14 07 5 01 20000 200 2 104,00 2 104,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

03 14 07 5 01 20000 800 600,00 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯЭКОНО-

МИ1СА

04 22 335 927,10 21 303 752,17

Общеэкономическиевопросы 04 01 383 165,10 387 826,70

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие промышленностии по

вышениеее конкурентоспо

собности»

04 01 09 74 145,10 75 922,60

Подпрограмма«Модерниза

ция промышленностиРеспуб

лики Дагестан»

04 01 09 1 74 145,10 75 922,60

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственногооргана»

04 01 09 1 01 74 145,10 75 922,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

04 01 09 1 01 20000 74 145,10 75 922,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 01 09 1 01 20000 100 61 178,30 62 955,80

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 09 1 01 20000 200 11 205,80 11 205,80

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 01 09 1 01 20000 800 1 761,00 1 761,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Содей

ствие занятостинаселения»

04 01 23 282 061,50 284 289,40

Подпрограмма«Активнаяпо

литиказанятостинаселенияи

сотщальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

04 01 23 1 280 548,50 282 776,40

Основноемероприятие«Ока

зание содействиятрудо

устройствунаселения»

04 01 23 1 01 32 716,90 32 716,90



605

1 2 3 4 5 6 7

Организация работы по взаи

модействию с работодателя

ми, проведение ярмарок ва

кансий и учебных рабочих

мест

04 01 23 1 01 81011 1 379,13 1 379,13

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль-

ньгх) нужд

04 01 23 1 01 81011 200 1 379,13 1 379,13

Оказаниегосударственной

услуги по организациивре

менноготрудоустройствабез

работныхграждан, испыгы-

вающихтрудностив поиске

работы

04 01 23 1 01 81013 1 056,31 1 056,31

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 01 81013 200 5,26 5,26

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

04 01 23 1 01 81013 300 1 051,05 1 051,05

Организация]^еменноготру

доустройствабезработных

гражданв возрасте от 18 до

20 лет, имеющих среднее

профессиональное образова
ние и ищущих работу впервые

04 01 23 1 01 81015 355,77 355,77

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 01 81015 200 1,77 1,77

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

04 01 23 1 01 81015 300 354,00 354,00

Развитиепредприниматель

ской инициативыграждан

04 01 23 1 01 81016 14 628,78 14 628,78

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 01 81016 200 72,78 72,78

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

04 01 23 1 01 81016 300 14 556,00 14 556,00

Оказаниесодействияв трудо

устройственезанятыхинва

лидов, в том числе инвалидов,

использующихкресла-

коляски, на оборудованные

(оснащенные)для них рабо
чие места

04 01 23 1 01 81017 1 526,00 1 526,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 01 23 1 01 81017 800 1 526,00 1 526,00



Предоставление субсидий

юридическим лицам, образо

ванным общественными орга

низациями инвалидов, на воз

мещение части затрат в связи

с производством (реализаци

ей) товаров, выполнением ра

бот, оказанием услуг, обеспе

чивающим проведение меро

приятия по содействию заня

тости инвалидов

Иные бюджетные ассигнова

ния

Предоставление субсидий

юридическим лицам и инди

видуальным предпринимате

лям на возмещение части за

трат в связи с производством

(реализацией) товаров, вы

полнением работ, оказанием

услуг, обеспечивающим про

ведение мероприятий по со

действию занятости граждан,

освобожденных из учрежде

ний, исполняющих наказание

в виде лишения свободы, за

регистрированных; в органах

государственной службы за

нятости населения Республи

ки Дагестан в целях поиска

подходящей работы или в ка

честве безработных граждан,

путем их трудоустройства

Иные бюджетные ассигнова

ния

Предоставление субсидий

юридическим лицам и инди

видуальным предпринимате

лям на возмещение части за

трат в связи с производством

(реализацией) товаров, вы
полнением работ, оказанием

услуг, обеспечивающим про

ведение мероприятий по со

действию занятости несовер

шеннолетних граждан в воз

расте от 14 до 18 лет, в том

числе состоящих на учете в

комиссиях по делам несовер

шеннолетних, и защите их

прав при администрациях му

ниципальных образований,

зарегистрированных в органах

государственной службы за

нятости населения Республи-

04

04

04

04

04

01

01

01

01

01

606

23 1 01 81019

23 1 01 81019

23 101 81110

23 1 01 81110

23 1 01 81120

4 796,69 4 796,69

800 4 796,69 4 796,69

1 209,14 1 209,14

800 1 209,14 1 209,14

7 765,08 7 765,08



607

1 2 3 4 5 6 7

ки Дагестан, путем их трудо

устройства

Иные бюджетные ассигнова

ния

04 01 23 1 01 81120 800 7 765,08 7 765,08

Основноемероприятие«Раз

витие качестварабочейсилы

и системыпрофессионального

обучения»

04 01 23 1 02 4 250,00 4 250,00

Организацияпрофессиональ

ного обученияи дополни

тельногопрофессионального
образованиябезработных

граждан

04 01 23 1 02 81022 4 250,00 4 250,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 02 81022 200 4 250,00 4 250,00

Основноемероприятие«Тру

довая миграциянаселения»

04 01 23 1 03 1 020,10 1 020,10

Регулированиевнутренней

миграции

04 01 23 1 03 81031 1 020,10 1 020,10

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 03 81031 200 5,10 5,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

04 01 23 1 03 81031 300 1 015,00 1 015,00

Основноемероприятие«Раз

витие структурыи обеспече

ние деятельностиорганов

службызанятостинаселения»

04 01 23 1 08 237 561,50 239 789,40

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

04 01 23 1 08 00590 237 561,50 239 789,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 01 23 1 08 00590 100 216 740,06 218 967,96

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 08 00590 200 13 414,24 13 414,24

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

04 01 23 1 08 00590 600 6 823,90 6 823,90



608

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Иные бюджетные ассигнова

ния

04 01 23 1 08 00590 800 583,30 583,30

Федеральныйпроект «Содей

ствие занятости»

04 01 23 1 Р2 5 000,00 5 000,00

Повышениеэффективности

службызанятости

04 01 23 1 Р2 52910 5 000,00 5 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 1 Р2 52910 200 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Сопровожде

ние инвалидовмолодоговоз

раста при полученииими

профессионального образо

вания и содействияв после

дующемтрудоустройстве»

04 01 23 3 1 513,00 1 513,00

Профессиональноеобучение
и дополнительноепрофессио

нальное образованиебезра

ботныхинвалидовмолодого

возраста

04 01 23 3 02 81320 750,00 750,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 01 23 3 02 81320 200 750,00 750,00

Трудоустройствонезанятых

инвалидовмолодоговозраста

на оборудованные(оснащен

ные) для них рабочиеместа

04 01 23 3 01 763,00 763,00

Содействиетрудоустройству

незанятыхинвалидовмолодо

го возрастана оборудованные

(оснащенные)для них рабо

чие места

04 01 23 3 01 81310 763,00 763,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 01 23 3 01 81310 800 763,00 763,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

04 01 99 26 958,50 27 614,70

Иные непрограммныемеро

приятия

04 01 99 8 26 958,50 27 614,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

04 01 99 8 00 20000 26 958,50 27 614,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы-

04 01 99 8 00 20000 100 22 750,50 23 406,40



полнения функций государ
ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Иные бюджетные ассигнова

ния

Топливно-энергетический

комплекс

Реализация функций органов

государственной власти Рес

публики Дагестан

Иные непрограммные меро

приятия

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Иные бюджетные ассигнова

ния

Иные непрограммные меро

приятия

Реализация направления рас

ходов по иным непрограмм

ным мероприятиям в области

коммунального хозяйства

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Сельское хозяйство и рыбо

ловство

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

01

01

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

05

609

99 8 00 20000 200

99 8 00 20000 800

99

99 8

99 8 00 20000

99 8 00 20000 100

99 8 00 20000 200

99 8 00 20000 800

99 9

99 9 00 05000

99 9 00 05000 200

4 158,00 4 158,30

50,00 50,00

69 290,20 70 822,40

69 290,20 70 822,40

65 000,20 66 532,40

65 000,20 66 532,40

52 270,40 53 802,60

12 009,80 12 009,80

720,00 720,00

4 290,00 4 290,00

4 290,00 4 290,00

4 290,00 4 290,00

3 882 540,64 3 870 835,93



610

1 2 3 4 5 6 7

госуд^ственная программа

Республию! Дагестан «Разви
тие сельского хозяйства и ре

гулирование рынков сельско

хозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Республике Дагестан»

04 05 14 3 867 119,24 3 854 932,73

Подпрограмма«Развитиеот

раслей агропромышленного

комплекса»

04 05 14 1 2 344 981,87 2 405 566,99

Субсидиибюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина

развитиевиноградарстваи

виноделияна 2022 год и на

плановыйпериод

04 05 14 1 03R3400 550 731,47 620 089,16

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 03 Ю400 800 550 731,47 620 089,16

Иныемежбюджетныетранс

ферты бюджетамсубъектов

РоссийскойФедерациина

возмещениепроизводителям

зерновыхкультур части за

трат на проиводствои реали

зацию зерновыхкультур на

2022 год

04 05 14 1 04R3580 25 855,37 0,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 04R3580 800 25 855,37 0,00

Субсидиибюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина

развитиесельскоготуризмана

2022 год и на плановый пери

од 2023 и 2024 годов

04 05 14 1 08 R3410 10 000,00 15 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 08 R3410 800 10 000,00 15 000,00

Акселерациясубъектовмало
го и среднегопредпринима

тельства(возмещениечасти

затрат сельскохозяйственным

потребительскимкооперати
вам на приобретениеимуще

ства, сельскохозяйственной

техники, оборудования,мо

бильныхторговыхобъектов, а

также закупку сельскохозяй

ственнойпродукцииу членов

сельскохозяйственногопотре

бительскогокооператива)

04 05 14 1 15 54800 124 652,52 140 656,56

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14 1 15 54800 600 3 030,30 3 030,30



611

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигнова
ния

04 05 14 1 15 54800 800 121 622,22 137 626,26

Основноемероприятие«Под

держкаотдельныхподотрас

лей растениеводстваи живот

новодства, а также сельскохо

зяйственногострахования»

04 05 14 1 01 890 782,94 884 023,16

Субсидиина оказаниенесвя

заннойподдержкисельхозто

варопроизводителямв обла

сти растениеводства

04 05 14 1 01 R5080 91 274,44 90 607,42

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01 R5080 800 91 274,44 90 607,42

Стимулированиеиспользова

ния высокоурожайныхсортов

и гибридовсельскохозяй

ственныхкультур (подл,ержка

элитногосеменоводства)

04 05 14 1 01R5081 9 752,35 9 681,05

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01 R5081 800 9 752,35 9 681,05

Субсидиина 1 килограмм ре

ализованного и (или) отгру

женного на собственную пе

реработку коровьего молока
(или) козьего молока

04 05 14 1 01 R5082 161 883,56 160 700,55

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01R5082 800 161 883,56 160 700,55

Стимулированиесохранения

(увеличения)поголовьяскота
мясныхпород

04 05 14 1 01 R5086 21 209,00 21 054,02

Иные бюджетныеассигнова

ния

. 04 05 14 1 01R5086 800 21 209,00 21 054,02

Развитиеовцеводстваи козо

водства

04 05 14 1 01R5087 311 601,84 309 324,72

Иныебюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01 R5087 800 311 601,84 309 324,72

Развитиепроизводстватонко

руннойи полутонкорунной

шерсти

04 05 14 1 01R5088 22 439,87 22 275,89

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01R5088 800 22 439,87 22 275,89

Стимулированиеиспользова
ния высокопродуктивныхжи

вотных(поддержкаплеменно

го животноводства)

04 05 14 1 01 R508A 268 899,79 266 934,74

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01 R508A 800 268 899,79 266 934,74



612

1 2 3 4 5 6 7

Снижение рисков в подотрас

лях растениеводства и живот

новодства

04 05 14 1 01 R508K 3 722,09 3 444,77

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 01 R508K 800 3 722,09 3 444,77

Основноемероприятие«Сти

мулированиеразвитияприо

ритетныхподотраслейагро

промышленногокомплексаи

развитиямалых форм хозяй

ствования»

04 05 14 1 02 742 959,57 745 798,11

Субсидиина стимулирование

развитияспециализированно

го мясного скотоводства

04 05 14 1 02 R5021 5 296,47 5 318,19

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R5021 800 5 296,47 5 318,19

Субсидиина стимулирование

развитияовцеводства

04 05 14 1 02 R5022 6 034,00 5 850,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R5022 800 6 034,00 5 850,00

Субсидированиечасти затрат

на закладкуи уход за много

летнимиплодовымии ягод

ными насаждениями

04 05 14 1 02 R5023 300 132,89 301 363,89

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R5023 800 300 132,89 301 363,89

Субсидиина стимулирование

производствамолока

04 05 14 1 02 R5025 17 103,16 17 173,32

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R5025 800 17 103,16 17 173,32

Субсидиина стимулирование

производстваовощей откры

того грунта

04 05 14 1 02 R5026 9 434,32 9 473,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 -05 14 1 02 R5026 800 9 434,32 9 473,00

Субсидиина возмеш;ениеча

сти затратна производство

овец и коз на убой (в живом

весе), реализованнойи (или)

отгруженнойна собственную

переработкуи (или) перера

ботку перерабатывающимор

ганизациям,расположенным

на территорииРоссийской

Федерации

04 05 14 1 02 R5029 189 789,89 190 568,34

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R5029 800 189 789,89 190 568,34



613

1 2 3 4 5 6 7

Развитие семейных ферм и

проектов «Агропрогресс»

04 05 14 1 02 R502B 148 963,05 149 574,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 R502B 800 148 963,05 149 574,00

Развитиематериально-

техническойбазы сельскохо

зяйственныхпотребительских

кооперативов

04 05 14 1 02 К502Г 66 205,79 66 477,37

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 1 02 К502Г 800 66 205,79 66 477,37

Подпрограмма«Обеспечение
реализациипрограммы»

04 05 14 Б 1 297 448,14 1 223 808,08

Государственнаяподдержка

ак^едитацииветеринарных

лабораторийв национальной
системе аккредитации

04 05 14БТ2 52510 94,14 0,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14 Б Т2 52510 600 94,14 0,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиеобеспечения

реализациипрограммы»

04 05 14 Б 01 104 299,73 30 724,87

Финансовоеобеспечениевы
полнения функцийгосудар

ственныхорганов

04 05 14 Б 01 20000 104 299,73 30 724,87

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункций государ

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 05 14 Б 01 20000 100 88 113,73 14 538,87

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 05 14 Б 01 20000 200 15 176,00 15 176,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 Б 01 20000 800 1 010,00 1 010,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиеобеспечения

реализациипрограммы»

04 05 14 Б 04 1 193 054,27 1 193 083,21

Предоставлениесубсидий
государственнымбюджетным

и автономнымучреждениям

04 05 14 Б 04 11000 1 172 144,88 1 172 144,95

Расходы на выплатыперсона
лу в целях обеспечениявы-

04 05 14 Б 04 11000 100 27 747,42 27 747,49



614

1 2 3 4 5 6 7

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

04 05 14 Б 04 11000 200 6 651,50 6 651,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11000 600 1 137 436,84 1 137 436,84

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14 Б 04 11000 800 309,12 309,12

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджетным

и автономнымучреждениям

04 05 14 Б 04 11001 7 195,30 7 224,20

Предосгавлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11001 600 7 195,30 7 224,20

Предоставлениесубсидий

государственнымбюджетным

и автономнымучреждениям

04 05 14 Б 04 11002 13 714,09 13 714,06

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14 Б 04 11002 600 13 714,09 13 714,06

Подпрограмма«Обеспечение

общихусловийфункциониро

вания отраслейагропромыш

ленного комплекса»

04 05 14 В 179 000,00 179 000,00

Основноемероприятие

«Обеспечениепроведенияор

ганизационныхи противоэпи-

зоотическихмероприятий

(поставкав РеспубликуДаге

стан лекарственныхсредств и

препаратовдля ветеринарного

применения)»

04 05 14 В 05 179 000,00 179 000,00

Обеспечениепроведенияор

ганизационныхи противоэпи-

зоотическихмероприятий

(поставкав РеспубликуДаге

стан лекарственныхсредств и

препаратовдля ветеринарного

применения)

04 05 14 В 05 62210 179 000,00 179 000,00



615

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

04 05 14 В 05 62210 600 179 000,00 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас

бруцеллезомлюдей и сель

скохозяйственныхживотных»

04 05 14 Е 3 436,60 3 436,60

Основноемероприятие«Пре

дупреждениебесконтрольно

го завоза скота и распростра

нения бруцеллезав Республи
ке Дагестан,ветеринарная

экспертизаи сертификация

продукцииживотноводства»

04 05 14Е03 3 436,60 3 436,60

Предупреждениебескон

трольногозавоза скота и рас

пространениябруцеллезав

РеспубликеДагестан,ветери

нарнаяэкспертизаи сертифи

кация продукцииживотно

водства

04 05 14 Е 03 70100 3 436,60 3 436,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 05 14Е03 70100 600 3 436,60 3 436,60

Подпрограмма«Развитиеме

лиорациисельскохозяйствен

ных земель»

04 05 14 М 42 252,63 43 121,06

Основноемероприятие

«Строительство,реконструк

ция и техническоеперево

оружениемелиоративныхси

стем общегои индивидуаль

ного пользованияи отдельно

расположенныхгидротехни

ческихсооружений»

04 05 14М02 И 726,32 19 894,74

Строительство,реконструк

ция и техническоеперево

оружениемелиоративныхси

стем общего и индивидуаль

ного пользованияи отдельно

расположенныхгидротехни

ческих сооружений

04 05 14М 02 R5980 11 726,32 19 894,74

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14М 02 R5980 800 И 726,32 19 894,74

Основноемероприятие«Аг

ролесомелиоративныеи фи-

томелиоративныемероприя

тия на Черныхземлях и Киз-

лярскихпастбищах»

04 05 14М03 9 473,68 8 947,37



616

1 2 3 4 5 6 7

Агролесомелиоративные и

фитомелиоративные меропри

ятия на Черных землях и Киз-

лярских пастбищах

04 05 14М 03 R5980 9 473,68 8 947,37

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14М 03 R5980 800 9 473,68 8 947,37

Основноемероприятие

«Культуртехническиемеро

приятия»

04 05 14М 04 21 052,63 14 278,95

Культуртехничесьсиемеро

приятия

04 05 14М 04 R5980 21 052,63 14 278,95

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 05 14M04R5980 800 21 052,63 14 278,95

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

04 05 99 15 421,40 15 903,20

Иные непрограммныемеро

приятия

04 05 99 8 15 421,40 15 903,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

04 05 99 8 00 20000 15 421,40 15 903,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфунктщйгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 05 99 8 00 20000 100 12 744,40 13 226,20

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 05 99 8 00 20000 200 2 327,00 2 327,00

Иные бюдже1'ныеассигнова

ния

04 05 99 8 00 20000 800 350,00 350,00

Водноехозяйство 04 06 197 327,81 162 809,90

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Охрана

окружающейсреды в Респуб

лике Дагестан»

04 06 18 197 327,81 162 809,90

Подпрограмма«Развитиево

дохозяйственногокомплекса

РеспубликиДагестан»

04 06 18 5 167 508,41 132 990,50

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан-

04 06 18 5 004111R 41 134,81 0,00



617

1 2 3 4 5 6 7

ской инвестиционной про

граммы

Капитальные вложения в объ

екты государственной (муни

ципальной) собственности

04 06 18 5 00 4111R 400 41 134,81 0,00

Осуществлениеотдельных

полномочийв областиводных

отношений

04 06 18 5 00 51280 31 646,40 31 562,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 06 18 5 00 51280 200 31 646,40 31 562,90

Реализациягосударственных

программсубъектовРоссий

ской Федерациив областиис

пользованияи охраны водных

объектов

04 06 18 5 00 R0650 70 827,20 48 927,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 06 18 5 00 R0650 200 70 827,20 48 927,60

Федеральныйпроект «Сохра

нение уникальныхводных

объектов»

04 06 18 5G8 23 900,00 52 500,00

Улучтттениеэкологического

состояниягидрографической

сети в рамкахпереданных

полномочийРоссийскойФе

дерациисубъектамРоссий

ской Федерациив области

водныхотношений

04 06 18 5 G8 50900 23 900,00 52 500,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 06 18 5 G8 50900 200 23 900,00 52 500,00

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

04 06 18 6 29 819,40 29 819,40

Основноемероп

«Обеспечениеэс

реализациигосу,

функцийв сфере

вания»

зиятие

эфективной

царственных

;водопользо-

04 06 18 6 03 29 819,40 29 819,40

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

водоохранныхи водохозяй

ственныхучреждений

04 06 18 6 03 11000 29 819,40 29 819,40

Расходына выплаты персона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар-

04 06 18 6 03 11000 100 19 478,00 19 478,00



618

1 2 3 4 5 6 7

ственными (муниципальны
ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

04 06 18 6 03 11000 200 1 728,40 1 728,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 06 18 6 03 11000 800 8 613,00 8 613,00

Лесноехозяйство 04 07 206 979,61 215 102,42

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие лесногохозяйстваРес

публикиДагестан»

04 07 17 206 979,61 215 102,42

Подпрограмма«Обеспечение

использования,охраны, защи

ты и воспроизводствалесов»

04 07 17 1 175 887,10 183 768,70

Осуществлениеотдельных

полномочийв областилесных

отношений

04 07 17 1 00 51290 135 329,10 139 407,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 07 17 1 00 51290 100 114 632,60 115 844,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 07 17 1 00 51290 200 16 901,00 19 767,57

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 1 00 51290 600 3 795,50 3 795,53

Субвенциина осуществление

мер пожарнойбезопасностии

тушениелесныхпожаровна

2022 год и на плановыйпери

од 2023 и 2024 годов

04 07 17 1 00 53450 24 836,80 24 836,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 1 00 53450 600 24 836,80 24 836,80

Федеральныйпроект «Сохра

нение лесов»

04 07 17 1GA 15 721,20 19 524,20



619

1 2 3 4 5 6 7

Увеличение площади лесо

восстановления

04 07 17 1 GA 54290 12 095,00 12 071,40

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54290 600 12 095,00 12 071,40

Формированиезапасалесных

семян для лесовосстановления

04 07 17 1 GA 54310 48,20 48,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54310 600 48,20 48,00

Оснащениеспециализирован

ных учрежденийорганов гос

ударственнойвласти субъек

тов РоссийскойФедерации

лесопожарнойтехникойи

оборудованиемдля проведе

ния комплексамероприятий

по охранелесов от пожаров

04 07 17 1 GA 54320 3 578,00 7 404,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 1 GA 54320 600 3 578,00 7 404,80

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программыРеспубликиДаге

стан «Развитиелесногохозяй

ства РеспубликиДагестан»

04 07 17 2 31 092,51 31 333,72

Оснащениеспециализирован

ных учрежденийорганов гос

ударственнойвласти субъек

тов РоссийскойФедерации

лесопожарнойтехникойи

оборудованиемдля проведе

ния комплексамероприятий

по охранелесов от пожаров

04 07 17 2GAД4320 500,00 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 2GAД4320 600 500,00 500,00

Обеспечениедеятельности

органов государственнойвла

сти РеспубликиДагестани

госуд^ственныхорганов

РеспубликиДагестан '

04 07 17 2 00 00110 8 117,00 8 358,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

04 07 17 2 00 00110 100 8 117,00 8 358,20



620

1 2 3 4 5 6 7

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

в сфере лесного хозяйства

04 07 17 2 00 11000 22 475,51 22 475,52

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 07 17 2 00 11000 100 13 043,60 13 043,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 07 17 2 00 11000 200 300,00 300,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 07 17 2 00 11000 600 8 431,91 8 431,92

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 07 17 2 00 11000 800 700,00 700,00

Транспорт 04 08 745 457,00 1 016 442,83

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

04 08 49 494 447,22 765 433,05

Реализатщямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер

бент»

04 08 49 0 00 99940 494 447,22 765 433,05

Межбюджетныетрансферты 04 08 49 0 00 99940 500 494 447,22 765 433,05

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

04 08 99 251 009,78 251 009,78

Иные непрограммныемеро

приятия

04 08 99 9 251 009,78 251 009,78

Реализациянаправлениярас

ходов по иным непрограмм

ным мероприятиямв области

железнодорожноготранспор

та

04 08 99 9 00 60810 59 960,40 59 960,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 08 99 9 00 60810 800 59 960,40 59 960,40



621

1 2 3 4 5 6 7

Реализация направления рас

ходов по иным непрограмм

ным мероприятиям в области

воздушного транспорта

04 08 99 9 00 60820 191 049,38 191 049,38

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 08 99 9 00 60820 800 191 049,38 191 049,38

Дорожноехозяйство(дорож

ные фонды)
04 09 13 775 039,59 13 929 993,54

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие территориальныхавтомо

бильныхдорогреспубликан
ского, межмуниципальногои

местногозначенияРеспубли

ки Дагестан»

04 09 15 11 783 332,31 12 436 440,13

Подпрограмма«Дорожноехо
зяйство»

04 09 15 2 148 208,61 148 208,62

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

04 09 15 2 00 00590 148 208,61 148 208,62

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полнения функцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управленийгосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 09 15 2 00 00590 100 107 165,91 109 312,37

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 09 15 2 00 00590 200 39 223,01 37 076,56

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 09 15 2 00 00590 800 1 819,69 1 819,69

Подпрограмма«Автомобиль
ные дороги»

04 09 15 3 И 635 123,70 12 288 231,51

Внедрениеинтеллектуальных

транспортныхсистем, преду

сматривающихавтоматиза

цию процессовуправления

дорожнымдвижениемв го

родских агломерациях,вклю

чающихгорода с населением

свыше 300 тысяч человек, в

рамкахреализациифедераль

ного проекта «Общесистем

ные меры развитиядорожного

хозяйства»

04 09 15 3 R2 54180 162 663,40 164 290,03

Межбюджетныетрансферты 04 09 15 3 R2 54180 500 162 663,40 164 290,03



622

1 2 3 4 5 6 7

Внедрение интеллектуальных

транспортных систем, преду

сматривающих автоматиза

цию процессов управления

дорожным движением в го

родских агломерациях, вклю

чающих города с населением

свыше 300 тысяч человек, в

рамкахреализациифедераль

ного проекта «Общесистем

ные меры развитиядорожного

хозяйства»за счет средств

республиканскогобюджета

РеспубликиДагестан

04 09 15 3К2Д4180 120 000,00 118 373,37

Капитальныевложенияв объ
екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 09 15 3 R2 Д4180 400 120 000,00 118 373,37

Реализациямероприятийпод

программы«Автомобильные

дороги»

04 09 15 3 00 20760 9 133 409,70 9 330 929,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 09 15 3 00 20760 200 4 941 353,38 4 859 008,33

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 09 15 3 00 20760 400 2 136 816,32 2416 681,17

Межбюджетныетрансферты 04 09 15 3 00 20760 500 1 475 240,00 1 475 240,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 09 15 3 00 20760 800 580 000,00 580 000,00

Федеральныйпроект «Дорож

ная сеть»

04 09 15 3R1 2 219 050,60 2 674 638,61

Иные межбюджетныетранс

ферты на финансовоеобеспе

чение дорожнойдеятельности

в рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопас

ные и качественныеавтомо

бильныедороги»

04 09 15 3 R1 53930 994 079,98 1 454 223,86

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 09 15 3 R1 53930 400 994 079,98 1 454 223,86

Финансовоеобеспечениедо

рожнойдеятельностив рам

ках реализациинационально

го проекта «Безопасныеи ка

чественныеавтомобильные

дороги»

04 09 15 3 R1 Д3930 1 224 970,62 1 220 414,75



623

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

04 09 15 3 R1 Д3930 200 789 970,62 539 482,34

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 09 15 3 R1 Д3930 400 135 000,00 380 932,41

Межбюджетныетрансферты 04 09 15 3 R1 Д3930 500 300 000,00 300 000,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Пере

селениелакскогонаселения

Новолакскогорайона на новое

место жительстваи восста

новлениеАуховскогорайона»

04 09 44 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие«Со

держаниеи эксплуатациядорог

и завершенныхстроительством

объектовжилищно-коммуналь-

ного хозяйствав переселенче

ских населенныхпунктахНо

волакскогорайона»

04 09 44 0 07 10 000,00 10 000,00

Содержаниеи эксплуатация

гравийныхдорог

04 09 44 0 07 02000 10 000,00 10 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 09 44 0 07 02000 200 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

04 09 49 1 407 488,44 1 483 553,41

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родского округа «город Дер

бент»

04 09 49 0 00 99940 1 407 488,44 1 483 553,41

Межбюджетныетрансферты 04 09 49 0 00 99940 500 1 407 488,44 1 483 553,41

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДаге

стан»

04 09 51 243 468,84 0,00

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктурына

сельскихтерриториях»

04 09 51 3 243 468,84 0,00

Основноемероприятие«Раз

витиетранспортнойинфра

структуры»

04 09 51 3 02 243 468,84 0,00



624

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии на развитие транс

портной инфраструктуры на

сельских территориях

04 09 51 3 02R3720 243 468,84 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 09 51 3 02R3720 400 243 468,84 0,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печениеразвитияи реализа

ции городскимокругом с

внуфигородскимделением

«городМахачкала»функций

столицыРеспубликиДаге

стан»

04 . 09 62 330 750,00 0,00

Обеспечениемероприятий,

связанныхс реализациейго

родскимокругом с вну'1риго-

зодскимделением«город

^1ахачкала» функцийстоли

цы РеспубликиДагестан

04 09 62 0 00 99710 330 750,00 0,00

Межбюджетныетрансферты 04 09 62 0 00 99710 500 330 750,00 0,00

Связь и информатика 04 10 1 192 036,68 66 599,90

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие информационно-

коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДаге

стан»

04 10 03 1 157 753,48 31 438,20

Основноемероприятие«Со

здание единойзащищенной

телекоммуникационнойсети»

04 10 03 0 02 4 712,10 4 712,10

Поддержкарегиональных

проектовв сфере информаци

онныхтехнологий

04 10 03 0 02 R0280 4 712,10 4 712,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 10 03 0 02 R0280 200 4 712,10 4 712,10

Основноемероприятие

«Обеспечениевыполнения

функцийминистерстваи под

ведомственныхучреждений»

04 10 03 0 06 26 103,60 26 726,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

04 10 03 0 06 00590
-

26 103,60 26 726,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 10 03 0 06 00590 600 26 103,60 26 726,10



Федеральный проект «Ин

формационная инфраструкту
ра»

Формирование ИТ-

инфраструктуры в государ

ственных (муниципальных)

образовательных организаци
ях, реализующих программы

общего образования, в соот

ветствии с утвержденным

стандартом для обеспечения в

помещениях безопасного до

ступа к государственным, му

ниципальным и иным инфор

мационным системам, а также

к сети «Интернет»

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Реализация функций органов

государственной власти Рес

публики Дагестан

Иные непрограммные меро

приятия

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Иные бюджетные ассигнова

ния

Другие вопросы в области

национальной экономики

Госуд^ственная программа

Республики Дагестан «Эко

номическое развитие и инно

вационная экономика»

Подпрограмма «Развитие ма

лого и среднего предпринима-

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

10

10

10

10

10

10

10

10

10

12

12

12

625

03 0D2

03 О D2 51170

03 О D2 51170

99

99 8

99 8 00 20000

99 8 00 20000

99 8 00 20000

99 8 00 20000

08

08 1

200

100

200

800

1 126 937,78 0,00

1 126 937,78 0,00

1 126 937,78 0,00

34 283,20 35 161,70

34 283,20 35 161,70

34 283,20 35 161,70

30 526,30 31 404,80

3 647,50 3 647,50

109,40 109,40

1 884 090,47 1 583 318,55

316 154,15 285 836,55

300 839,15 270 521,55



626

1 2 3 4 5 6 7

тельства в Республике Даге

стан»

Основное мероприятие «Под

держка малого и среднего

предпринимательства»

04 12 08 1 01 155 446,94 151 800,00

Предоставлениесубсидийдля

субсидированиячасти затрат

субъектовмалого и среднего

предпринимательства,связан

ных с уплатойпервоговзноса

при заключениидоговорали

зинга

04 12 08 1 01 15271 20 000,00 20 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 15271 800 20 000,00 20 000,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и среднего

предпринимательствав целях

возмещениячасти затрат, свя

занныхс участиемв выста-

вочно-ярмарочныхмероприя

тиях

04 12 08 1 01 15274 3 750,00 3 750,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 15274 800 3 750,00 3 750,00

Предоставлениесубсидийдля

субсидированиячасти затрат
субъектовмалого и среднего

предпринимательства,связан

ных с приобретениемобору

дования

04 12 08 1 01 15275 3 000,00 3 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 15275 800 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и среднего

предпринимательствав обла
сти социальногопредприни

мательства

04 12 08 1 01 15276 1 500,00 1 500,00

Иныебюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 15276 800 1 500,00 1 500,00

Информационнаяподдержка
субъектовмалого и среднего

предпринимательства,в том

числе через выпусктелепере

дач, радиопрограмм,фильмов,

издание газет, журналов

04 12 08 1 01 15277 1 500,00 1 500,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 01 15277 200 1 500,00 1 500,00

Субсидированиечасти затрат
субъектовмалого и среднего

04 12 08 1 01 15278 150,00 150,00



627

1 2 3 4 5 6 7

предпринимательства, связан

ных с обеспечением доступа к

объектам инфраструктуры

Иные бюджетные ассигнова

ния

04 12 08 1 01 15278 800 150,00 150,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и среднего

предпринимательствав целях

возмещениячасти расходов,

связанныхс прохождением

сертификации,в том числе по

международнымстандартам

качества

04 12 08 1 01 15279 300,00 300,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 15279 800 300,00 300,00

ПоддержкаУчебно-

производственногокомбината

в целях профессионального

обученияграждан,желающих

организоватьпредпринима

тельскуюдеятельность

04 12 08 1 01 1527Ж 1 200,00 1 200,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 01 1527Ж 600 1 200,00 1 200,00

Развитиемикрофинансовой

компании«Фонд микрофи

нансированияи лизингаРес

публикиДагестан»(МФК

«Даглизингфонд»)в целях

предоставлениялизинговых

услуг

04 12 08 1 01 1527Л 60 000,00 60 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 01 1527Л 600 60 000,00 60 000,00

Развитие бизнес - инкубато
ров, технопарков, промыш

ленных (индустриальных) и

агропромышленных парков

04 12 08 1 01 1527Н 30 000,00 30 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 1527Н 800 30 000,00 30 000,00

Обеспечениедеятельности

центраподдержкипредпри

нимательствав Республике

Дагестан

04 12 08 1 01 1527Ц 15 000,00 15 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 01 1527Ц 600 15 000,00 15 000,00



628

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности
интернет-портала для пред

принимателей

04 12 08 1 01 1527Ю 800,00 800,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 01 1527Ю 200 800,00 800,00

Предоставлениесубсидийдля

субсидированиечасти затрат
субъектовмалого и среднего

предпринимательства,связан

ных с уплатойпроцентовпо

кредитам

04 12 08 1 01 1527Я 6 000,00 6 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 01 1527Я 800 6 000,00 6 000,00

Реализацияпрограммобуче

ния и повышенияквалифика

ции кадров субъектовмалого

и среднегопредприниматель

ства

04 12 08 1 01 15280 3 000,00 3 000,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 01 15280 200 3 000,00 3 000,00

Разработкаи изданиепечат

ных материаловдля субъек

тов малого и среднегопред

принимательства,в том числе

буклетов, бротпюр,листовоки

др.

04 12 08 1 01 15281 300,00 300,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 01 15281 200 300,00 300,00

Организация и проведение

форумов,конференций,бри

фингов, съездов, круглыхсто

лов, семинарови др.

04 12 08 1 01 15282 300,00 300,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 01 15282 200 300,00 300,00

Предоставлениесубсидийму

ниципальнымобразованиям

РеспубликиДагестанна под

держкумуниципальныхпро

граммразвитиямалого и

среднегопредприниматель

ства, в том числе моногородов

04 12 08 1 01 15283 5 000,00 5 000,00



629

1 2 3 4 5 6 7

Иные бюджетные ассигнова

ния

04 12 08 1 01 15283 800 5 000,00 5 000,00

Обеспечениедеятельности

Центраподдержьсиэкспорта

РеспубликиДагестан

04 12 08 1 01 15285 3 646,94 0,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 01 15285 600 3 646,94 0,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственногооргана»

04 12 08 1 02 21 781,20 22 266,40

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

04: 12 08 1 02 20000 21 781,20 22 266,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы
полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 12 08 1 02 20000 100 17 224,20 17 709,40

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 1 02 20000 200 2 607,00 2 607,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 02 20000 800 1 950,00 1 950,00

Фед^альныйпроект«Созда

ние благоприятныхусловий
для осуществлениядеятель

ности самозанятымигражда

нами» в рамкахнационально

го проекта«Малоеи среднее

предпринимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательскойиници

ативы»

04 12 08 112 16 634,75 18 549,60

Развитиецентров «Мой биз

нес»

04 12 08 1 12 5527С 16 634,75 18 549,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 12 5527С 600 16 634,75 18 549,60

Федеральныйпроект «Созда

ние условийдля легкого стар

та и комфортноговедения

бизнеса»в рамкахнациональ

ного проекта«Малое и сред-

04 12 08 114 42 825,35 48 573,43



630

1 2 3 4 5 6 7

нее предпринимательство и

поддержка индивидуальной

предпринимательской иници

ативы»

Социальное предпринима

тельство

04 12 08 1 14 5527В 4 085,45 4 320,10

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 1 14 5527В 800 4 085,45 4 320,10

Развитиецентров «Мой биз

нес»

04 12 08 1 14 5527П 38 739,90 44 253,33

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 14 5527П 600 38 739,90 44 253,33

Федеральныйпроект «Аксе
лерация субъектовмалого и

среднего предприниматель

ства» в рамкахнационального

проекта «Малое и среднее

предпринимательствои под

держкаиндивидуальной

предпринимательскойиници

ативы»

04 12 08 115 64 150,91 29 332,12

Развитиецентров «Мой биз

нес»

04 12 08 1 15 5527Т 5 814,75 0,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 15 5527Т 600 5 814,75 0,00

РазвитиеЦентракоординации

поддержкиэкспортно-

ориентированныхсубъектов

малого и среднегопредпри

нимательства

04 12 08 1 15 5527У 14 336,46 13 062,83

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 15 5527У 600 14 336,46 13 062,83

Развитиерегиональныхгаран
тийных организаций

04 12 08 1 15 5527Ф 43 999,70 16 269,29

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 08 1 15 5527Ф 600 43 999,70 16 269,29

Подпрограмма«Создание
благоприятныхусловийдля
привлеченияинвестицийв

экономикуРеспубликиДаге

стан»

04 12 08 2 15 315,00 15 315,00



631

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

инициаторам инвестиционных

проектов на возмещение части

процентной ставки по привле

каемым заемным средствам в

рамках подпрограммы

04 12 08 2 00 40650 1 000,00 1 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 08 2 00 40650 800 1 000,00 1 000,00

Обновлениеи сопровождение

инвестиционногопорталаи

Инвестиционнойкарты Рес

публикиДагестан

04 12 08 2 00 40651 800,00 800,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 2 00 40651 200 800,00 800,00

Обучениепредставителейор

ганов государственногои му

ниципальногоуправленияос

новам и механизмамгосудар

ственно-частногоп^тнерства

путем проведенияобучающих

семинаровс привлечением

ведущихспециалистовв об

ластиГЧП

04 12 08 2 00 40652 1 000,00 1 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 2 00 40652 200 1 000,00 1 000,00

Размещениеинформацииоб

инвестиционномпотенциале

РеспубликиДагестанв сред

ствах массовойинформации

04 12 08 2 00 40653 650,00 650,00

Закупкатоваров,работ и

услугдля обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 2 00 40653 200 650,00 650,00

Подготовкаи изготовление

презентационных,рекламных

и методическихматериалов

(сборники,броптюры, фото и

видеоматериалы,диски для

лазерныхсистем), приобрете

ние сувенирнойпродукции

04 12 08 2 00 40654 1 865,00 1 865,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 08 2 00 40654 200 1 865,00 1 865,00

Предоставление субсидийна

компенсациючасти затрат на

разработкупроектно-сметной

04 12 08 2 00 40655 10 000,00 10 000,00



632

1 2 3 4 5 6 7

документации, на создание

инвестиционных площадок и

проведение ее государствен

ной экспертизы, а также ком

пенсация части затрат на раз

работку проектно-сметной

документации по инвестици

онным проектам

Иные бюджетные ассигнова

ния

04 12 08 2 00 40655 800 10 000,00 10 000,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие промышленностии по

вышениеее конкурентоспо

собности»

04 12 09 192 142,00 192 485,70

Подпрограмма«Развитиетор

говли в РеспубликеДагестан»

04 12 09 4 00 99940 25 710,50 25 710,50

Иныебюджетныеассигнова

ния

04 12 09 4 00 99940 800 25 710,50 25 710,50

Подпрограмма«Модерниза

ция промышленностиРеспуб

лики Дагестан»

04 12 09 1 51 000,00 51 000,00

Основноемероприятие

«Предоставлениесубсидий

юридическимлицам на ком

пенсациючасти затратпо от

дельныммероприятиямв

рамкахподпрограммы«Мо-

дернизап,ияпромышлености

РеспубликиДагестан»

04 12 09 1 00 99910 51 000,00 51 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 091 00 99910 800 51 000,00 51 000,00

Подпрограмма«Развитие

промышленнойинфрасхрук-

туры и инфраструктурыпод

держкидеятельностив сфере

промышленности»

04 12 09 2 105 431,50 105 775,20

Финансовоеобеспечениедея

тельности(докапитализация)

некоммерческойорганизации

«Фондразвитияпромьттппен-

ностиРеспубликиДагестан»

04 12 09 2 00 99921 50 000,00 50 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизатщям

04 12 09 2 00 99921 600 50 000,00 50 000,00

Основноемероприятие

«Управлениеобъектамиин

женернойинфраструктурына

инвестиционныхплощадках»

04 12 09 2 01 55 431,50 55 775,20



633

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии подведомственным

предприятиям и организациям

на возмещение произведен

ных затрат на содержание, об

служивание и эксплуатацию

инфраструктурных объектов,

принадлежащих Республике

Дагестан

04 12 09 2 01 00599 55 431,50 55 775,20

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 09 2 01 00599 800 55 431,50 55 775,20

Подпрограмма«Газификация

населенныхпунктовРеспуб

лики Дагестан»

04 12 09 3 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма«Развитие

межрегиональных,междуна

родныхи внешнеэкономиче

ских связейРеспубликиДаге

стан»

04 12 09 3 00 99930 10 000,00 10 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 09 3 00 99930 800 10 000,00 10 000,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Управ
ление государственнымиму

ществомРеспубликиДаге

стан»

04 12 11 207 677,58 314 453,80

Реализациянаправлениярас

ходов

04 12 11 ООО 99990 130 636,60 129 136,60

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль
ных) нужд

04 12 11 ООО 99990 200 43 500,00 42 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 11 ООО 99990 600 87 136,60 87 136,60

Обеспечениемероприятийпо
проведениюкомплексныхка

дастровыхработ

04 12 11 0 00R5110 77 040,98 185 317,20

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 11 ООО R5110 200 77 040,98 185 317,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие территориальныхавтомо

бильныхдорогреспубликан

ского, межмуниципальногои

местногозначенияРеспубли

ки Дагестан»

04 12 15 47 940,10 49 189,70



634

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспечение

реализации государственной

программы»

04 12 15 1 47 940,10 49 189,70

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

центральногоаппарата»

04 12 15 1 01 47 940,10 49 189,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

04 12 15 1 01 20000 47 940,10 49 189,70

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 12 15 1 01 20000 100 43 165Д0 44 414,70

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 15 1 01 20000 200 • 4 435,00 4 435,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 15 1 01 20000 800 340,00 340,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие туристско-рекреацион-

ного комплексаи народных

художественныхпромысловв

РеспубликеДагестан»

04 12 39 91 496,30 91 805,50

Подпрограмма«Развитиету-

ристско-рекреационногоком

плекса в РеспубликеДаге

стан»

04 12 39 1 91 496,30 91 805,50

Основноемероприятие«Ор

ганизационнаяподдержкату-

ристско-рекреационногоком

плекса»

04 12 39 1 01 91 496,30 91 805,50

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственньгхучреждений

04 12 39 1 01 00590 91 496,30 91 805,50

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 39 1 01 00590 600 91 496,30 91 805,50

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Соци

ально-экономическоеразви

тие горныхтерриторийРес

публикиДагестан»

04 12 48 90 000,00 90 000,00



635

1 2 3 4 5 6 7

Реализация направления рас

ходов

04 12 48 0 00 99980 90 000,00 90 000,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

04 12 48 0 00 99980 400 15 000,00 15 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 48 0 00 99980 800 75 000,00 75 000,00

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

04 12 49 630 000,33 298 900,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер

бент»

04 12 49 0 00 99940 630 000,33 298 900,00

Межбюджетныетрансферты 04 12 49 0 00 99940 500 600 000,00 298 900,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 49 0 00 99940 800 30 000,33 0,00

Обеспечениедеятельности

государственныхучреждений

04 12 98 3 853,00 . 3 853,00

Иные непрограммныемеро
приятия

04 12 98 8 3 853,00 3 853,00

Финансовоеобеспечениевы
полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

04 12 98 8 00 00590 3 853,00 3 853,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

04 12 98 8 ОО; 00590 600 3 853,00 3 853,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

04 12 99 304 827,01 256 794,30

Иные непрограммныемеро

приятия

04 12 99 8 102 120,20 104 794,30

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар-

С1венныхорганов

04 12 99 8 00 20000 102 120,20 104 794,30

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

04 12 99 8 00 20000 100 88 001,50 90 675,60



636

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

04 12 99 8 00 20000 200 13 456,70 13 456,70

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 99 8 00 20000 800 662,00 662,00

Иные непрограммныемеро

приятия

04 12 99 9 202 706,81 152 000,00

Созданиеобъектов социаль

ного и производственного

комплексов,в том числе объ

ектов общегражданского

назначения,жилья, инфра

структуры,и иных объектов в

рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

04 12 99 9 00 4009R 200 706,81 150 000,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

04 12 99 9 00 4009R 800 200 706,81 150 000,00

Транспортноеобслуживание

общественно-политическихи

иных мероприятийреспубли-

'канскогозначенияРеспубли

ки Дагестан

04 12 99 9 00 99600 2 000,00 2 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

04 12 99 9 00 99600 200 2 000,00 2 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ

НОЕХОЗЯЙСТВО
05 11 559 549,53 8 747 023,06

Жилищноехозяйство 05 01 35 810,80 35 810,80

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

05 01 16 35 810,80 35 810,80

Подпрограмма«Оказаниемер

государственнойподдержкив

улучшениижилищныхусло

вий отдельнымкатегориям

граждан»

05 01 162 26 350,00 26 350,00

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкиотдельнымкатегори

ям граждан,установленным

республиканскимзаконода

тельством»

05 01 16201 26 350,00 26 350,00

Предоставлениежилья госу

дарственнымгражданским

служащимРеспубликиДаге-

05 01 16 2 01 15400 26 350,00 26 350,00



637

1 2 3 4 5 6 7

стан, техническому персоналу

органов государственной вла

сти Республики Дагестан

Капитальные вложения в объ

екты государственной (муни

ципальной) собственности

05 01 16 2 01 15400 400 26 350,00 26 350,00

Подпрограмма«Обеспечение

жильеммолодыхсемей в Рес

публикеДагестан»

05 01 16 4 9 460,80 9 460,80

Предоставлениемолодымсе

мьям социальныхвыплатна

приобретениежилого поме
щенияили приобретение

(строительство)жилья

05 01 16 4 00 15500 9 460,80 9 460,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

05 01 16 4 00 15500 600 9 460,80 9 460,80

Коммунальноехозяйство 05 02 7 705 550,91 5 353 551,39

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

05 02 16 3 734 988,24 1 904 217,81

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспеченияка

чественнымиуслугамижи

лищно-коммунальногохозяй

ства населенияРеспублики

Дагестан»

05 02 16 7 3 734 988,24 1 904 217,81

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

05 02 16 7 00 4111R 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

05 02 16 7 00 4П1К 400 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

05 02 16 7 00 4112R 515 656,81 110 000,00

Межбюджетныетрансферты 05 02 16 7 00 4112R 500 515 656,81 110 000,00

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се

веро-Кавказскогофедерально-

05 02 16 7 00 5523R 104 202,90 0,00



638

1 2 3 4 5 6 7

го округа, в рамках республи

канской инвестиционной про

граммы

Межбюджетные трансферты 05 02 16 7 00 5523R 500 104 202,90 0,00

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се-

веро-Кавказскогофедерально

го округа, в рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпро

граммы

05 02 16 7 00 R523R 243 647,42 388 531,28

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

05 02 16 7 00 R523R 400 115 902,12 245 401,78

Межбюджетныетрансферты 05 02 16 7 00 R523R 500 127 745,30 143 129,50

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Пере

селениелакского населения

Новолакскогорайона на новое

место жительстваи восста

новлениеАуховскогорайона»

05 02 44 8 000,00 8 000,00

Основноемероприятие«Со
держаниеи эксплуатациядорог

и завершенныхстроительством

объектовжилипщо-коммуналь-
ного хозяйствав переселенче

ских населенныхпунктахНо

волакскогорайона»

05 02 44 0 07 8 000,00 8 000,00

Ремонти содержаниевнутри-

поселковыхлиний элек1ропе-

редач

05 02 44 0 07 01000 500,00 500,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

05 02 44 0 07 01000 200 500,00 500,00

Содержаниеи эксплуатация

дренажнойсети с насосными

станциями

05 02 44 0 07 03000 7 500,00 7 500,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

05 02 44 0 07 03000 200 7 500,00 7 500,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

05 02 49 3 729 662,67 3 201 333,58



639

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий по

комплексному развитию го

родского округа «город Дер

бент»

05 02 49 0 00 99940 2 976 146,77 2 436 160,18

Межбюджетныетрансферты 05 02 49 0 00 99940 500 2 976 146,77 2 436 160,18

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се

веро-Кавказскогофедерально

го округа, в рамкахреспубли

канской инвестиционнойпро

граммы

05 02 49 0 00 R523R 753 515,90 765 173,40

Межбюджетныетрансферты 05 02 49 0 00 R523R 500 753 515,90 765 173,40

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДаге

стан»

05 02 51 60 000,00 240 000,00

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктурына

сельскихтерриториях»

05 02 51 3 60 000,00 240 000,00

Основноемероприятие«Со
временныйоблик сельских

территорий»

05 02 513 01 60 000,00 240 000,00

Субсидиина обеспечение
комплексногоразвитиясель

ских территорийза счет

средствреспубликанского

бюджетаРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

05 02 51 3 014576R 60 000,00 240 000,00

Капитальныевложенияв объ
екты государственной(муни

ципальной)собственности

05 02 51 3 01 4576R 400 60 000,00 240 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Обес
печениеразвития и реализа

ции городскимокругом с

внутригородскимделением

«городМахачкала»функций

столицыРеспубликиДаге

стан»

05 02 62 172 900,00 0,00

Обеспечениемероприятий,

связанныхс реализациейго

родским округом с внутриго

родскимделением «город

Махачкала» функций столи

цы РеспубликиДагестан

05 02 62 0 00 99710 172 900,00 0,00



640

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 05 02 62 0 00 99710 500 172 900,00 0,00

Благоустройство 05 03 1 848 515,02 2 226 077,68

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Фор

мированиесовременнойго

родской среды в Республике

Дагестан»

05 03 46 906 648,38 1 007 387,07

Федеральныйпроект «Фор

мированиекомфортнойго

родской среды»

05 03 46 0 F2 906 648,38 1 007 387,07

Субсидиина поддержкуму
ниципальныхпрограммфор

мированиясовременнойго

родскойсреды

05 03 46 0F2 55550 906 648,38 1 007 387,07

Межбюджётныетрансферты 05 03 46 0F2 55550 500 906 648,38 1 007 387,07

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

05 03 49 648 901,69 1 209 000,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер

бент»

05 03 49 0 00 99940 648 901,69 1 209 000,00

Межбюджетныетрансферты 05 03 49 0 00 99940 500 648 901,69 1 209 000,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДаге

стан»

05 03 51 9 464,95 9 690,61

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктурына

сельскихтерриториях»

05 03 51 3 9 464,95 9 690,61

Основноемероприятие«Бла

гоустройствосельскихтерри

торий»

05 03 513 03 9 464,95 9 690,61

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвитиясель

ских территорий

05 03 51 3 03 R5760 9 464,95 9 690,61

Межбюджетныетрансферты 05 03 51 3 03 R5760 500 9 464,95 9 690,61

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печениеразвитияи реализа

ции городскимокругом с

внутригородскимделением

«городМахачкала»функций

05 03 62 283 500,00 0,00



641

1 2 3 4 5 6 7

столицы Республики Даге

стан»

Обеспечение мероприятий,

связанных с реализацией го

родским округом с внутриго-

эодским делением «город

М[ахачкала» функций столи
цы Республики Дагестан

05 03 62 0 00 99710 283 500,00 0,00

Межбюджетныетрансферты 05 03 62 0 00 99710 500 283 500,00 0,00

Другиевопросыв области

жилищно-коммунальногохо

зяйства

05 05 1 969 672,80 1 131 583,19

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

05 05 16 1 243 533,37 833 460,81

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспеченияка

чественнымиуслугамижи-

лищно-коммунальногохозяй

ства населенияРеспублики

Дагестан»

• 05 05 16 7 1 243 533,37 833 460,81

Федеральныйпроект «Чистая

вода»

05 05 16 7F5 1 243 533,37 833 460,81

Строительствои реконструк

ция (модернизация)объектов

питьевоговодоснабженияв

рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

05 05 16 7F5 5243R 1 243 533,37 833 460,81

Межбюджетныетрансферты 05 05 16 7F5 5243R 500 1 243 533,37 833 460,81

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие топливно-энергетического

комплексаРеспубликиДаге

стан»

05 05 60 460 295,13 0,00

Газификациянаселенных
пунктовРеспубликиДагестан

05 05 60 2 460 295,13 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

05 05 60 2 00 4111R 460 295,13 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

05 05 60 2 00 4111R 400 460 295ДЗ 0,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

05 05 99 265 844,30 298 122,38



642

1 2 3 4 5 6 7

Иные ненрограммные меро

приятия

05 05 99 8 43 580,40 44 711,30

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

05 05 99 8 00 20000 43 580,40 44 711,30

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар
ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

05 05 99 8 00 20000 100 38 288,40 39 419,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

05 05 99 8 00 20000 200 5 162,00 5 162,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

05 05 99 8 00 20000 800 130,00 130,00

Иные непрограммныемеро

приятия

05 05 99 9 222 263,90 253 411,08

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

05 05 99 9 00 00590 141 688,40 141 688,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

05 05 99 9 00 00590 100 77 367,80 77 367,80

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

05 05 99 9 00 00590 200 8 383,70 8 383,70

Иные бюджетныеассигнова

ния

05 05 99 9 00 00590 800 55 936,90 55 936,90

Созданиеобъектовсоциаль

ного и производственного

комплексов,в том числе объ

ектов общегражданского

назначения,жилья, инфра

структуры,и иных объектов

за счет средствнекоммерче

ской организации«Фондраз

вития моногородов»

05 05 99 9 00 40091 4 100,00 35 247,18

Иные бюджетныеассигнова

ния

05 05 99 9 00 40091 800 4 100,00 35 247,18



643

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

Дагестанского некоммерче

ского фонда капитального ре

монта общего имущества в

многоквартирных домах

05 05 99 9 00 62450 68 161,60 68 161,60

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

05 05 99 9 00 62450 600 68 161,60 68 161,60

Обеспечениедеятельности

Дагестанскогофонда по уре

гулированиюобязательствза

стройщиковперед участника

ми долевого строительства

05 05 99 9 00 62470 8 313,90 8 313,90

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

05 05 99 9 00 62470 600 8 313,90 8 313,90

ОХРАНАОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ

06 175 757,14 231 580,72

Охранаобъектовраститель

ного и животногомира и сре

ды их обитания

06 03 66 766,59 119 736,36

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Охрана

окружающейсреды в Респуб
лике Дагестан»

06 03 18 45 885,83 45 885,83

Подпрограмма«Охранаи

воспроизводствообъектов

животногомира и среды их

обитанияв РеспубликиДаге

стан»

06 03 18 1 209,10 209,10

Осуществлениепереданных

органамгосуд^ственнойвла

сти субъектовРоссийской
Федерациив соответствиис

частью первой статьи 6 Феде
рального закона от 24 апреля

1995 года№ 52-ФЗ «0 живот
ном мире» полномочийРос
сийской Федерациив области
организации,ре^лированияи

охраныводныхотологиче

ских ресурсов

06 03 18 1 00 59100 39,10 39,10

Закупкатоваров,работ и
услуг для обеспечениягосу
дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 03 18 1 00 59100 200 39,10 39,10

Осуществлениепереданных

органам госуд^ственнойвла

сти субъектовРоссийской
Федерациив соответствиис

06 03 18 1 00 59200 170,00 170,00



644

1 2 3 4 5 6 7

частью первой статьи 6 Феде

рального закона от 24 апреля

1995 года№ 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочийРос

сийской Федерациив области

охраны и использованияобъ

ектов животногомира (за ис

ключениемохотнигаьихре

сурсов и водныхбиологиче

ских ресурсов)

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 03 18 1 00 59200 200 170,00 170,00

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

06 03 18 6 45 676,73 45 676,73

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельностив

областиохраныи использова

ния охотничьихресурсов»

06 03 18 6 01 45 676,73 45 676,73

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучрежде

ний

06 03 18 6 01 11000 6 044,00 6 044,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

06 03 18 6 01 11000 600 6 044,00 6 044,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучрежде

ний

06 03 18 6 01 11001 31 148,50 31 148,50

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

06 03 18 6 01 11001 100 27 310,50 27 310,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 03 18 6 01 11001 200 3 698,00 3 698,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

06 03 18 6 01 11001 800 140,00 140,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучрежде

ний

06 03 18 6 01 11002 8 484,23 8 484,23



645

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

06 03 18 6 01 11002 100 7 616,53 7 616,53

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 03 18 6 01 11002 200 817,70 817,70

Иные бюджетныеассигнова

ния

06 03 18 6 01 11002 800 50,00 50,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербенг»

06 03 49 20 880,76 73 850,53

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер

бент»

06 03 49 0 00 99940 20 880,76 73 850,53

Межбюджетныетрансферты 06 03 49 0 00 99940 500 20 880,76 73 850,53

Другиевопросыв области

охраныокружающейсреды

06 05 108 990,55 111 844,36

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Охрана
окружающейсреды в Респуб

лике Дагестан»

06 05 18 108 990,55 111 844,36

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

06 05 18 6 108 990,55 111 844,36

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельностив
областиохраныи использова

ния охотничьихресурсов»

06 05 18 6 01 17 486,10 17 917,80

Осуществлениепереданных

органам государственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациив соответствиис

частью 1 статьи 33 Федераль

ного закона от 24 июля 2009
года№ 209-ФЗ «Об охоте и о

сохраненииохотничьихре

сурсов и 0 внесении измене

ний в отдельные законода

тельные акты Российской Фе

дерации» полномочий Рос

сийской Федерации в области

06 05 18 6 01 59700 17 486,10 17 917,80



646

1 2 3 4 5 6 7

охраны и использования

охотничьих ресурсов

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

06 05 18 6 01 59700 100 17 341,04 17 772,74

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 05 18 6 01 59700 200 145,06 145,06

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственногооргана»

06 05 18 6 02 91 504,45 93 926,56

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

06 05 18 6 02 20000 91 504,45 93 926,56

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

06 05 18 6 02 20000 100 79 516,05 81 938,16

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

06 05 18 6 02 20000 200 11 718,40 11 718,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

06 05 18 6 02 20000 800 270,00 270,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 52 002 551,90 50 942 630,36

Дошкольноеобразование 07 01 7 307 036,35 6 598 207,64

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

07 01 16 69 300,86 152 199,79

Подпрограмма«Повышение

сейсмоустойчивостижилых

домов, основныхобьектов и

системжизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

07 01 16 3 69 300,86 152 199,79

Реализациямероприятийпо

повышениюустойчивости

жилыхдомов, основныхобъ

ектов и системжизнеобеспе

чения в сейсмическихрайонах

07 01 16 3 00 R540R 69 300,86 152 199,79



647

1 2 3 4 5 6 7

в рамках республиканской

инвестиционной программы

Капитальные вложения в объ

екты государственной (муни

ципальной) собственности

07 01 16 3 00 R540R 400 69 300,86 152 199,79

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие образованияв Республике

Дагестан»

07 01 19 7 028 956,99 6 140 215,99

Подпрограмма«Развитиедо

школьногообразованияде

тей»

07 01 19 1 7 028 956,99 6 140 215,99

Основноемероприятие«Раз

витие дошкольногообразова

ния детей»

07 01 19 1 01 6 702 944,88 6 140 215,99

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 01 19 1 01 01590 204 431,89 207 431,89

Расходына выплаты персона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 01 19 1 01 01590 100 82 680,84 82 680,84

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 01 19 1 01 01590 200 32 341,90 32 341,90

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 01 19 1 01 01590 600 89 259,15 92 259,15

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 01 19 1 01 01590 800 150,00 150,00

Обеспечениегосударствен
ных гарантийреализацииправ

гражданна получениеобще

доступногои бесплатного

дошкольногообразованияв

муниципальныхдошкольных

образовательныхорганизаци
ях, включаярасходына опла

ту труда, приобретениеучеб

ников и учебныхпособий,

средств обучения,игр, игру

шек (за исключениемрасхо

дов на содержаниезданий и

оплату коммунальныхуслуг)

07 01 19 1 01 06590 5 55Г 189,00 5 551 189,00



648

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 07 01 19 1 01 06590 500 5 551 189,00 5 551 189,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

07 01 19 1 014111R 565 728,89 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 01 19 1 014111R 400 565 728,89 0,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийчастных

образовательныхорганизаций

дошкольногообразования

07 01 19 1 01Ч1590 381 595,10 381 595,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 01 19 1 01Ч1590 600 203 014,40 203 014,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 01 19 1 01Ч1590 800 178 580,70 178 580,70

Федеральныйпроект «Содей

ствие занятостиженщин - со

здание условий дошкольного

образования для детей в воз

расте до трех лет»

07 01 19 1Р2 326 012,11 0,00

Созданиедополнительных

мест для детей в возрасте от

1,5 до 3 лет в образователь

ных организациях, осуществ

ляющих образовательную де

ятельность по образователь

ным программам дошкольно

го образования в рамках рес

публиканской инвестицион

ной программы

07 01 19 1 Р2 5232R 305 942,93 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 01 19 1 Р2 5232R 400 305 942,93 0,00

Созданиедополнительных

мест для детей в возрасте от

1,5 до 3 лет в образователь

ных организациях, осуществ

ляющих образовательную де

ятельность по образователь

ным программам дошкольно

го образования за счет средств

республиканского бюджета

Республики Дагестан в рамках

республиканской инвестици

онной программы

07 01 19 1P2Д232R 20 069,18 0,00



649

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в объ

екты государственной (муни

ципальной) собственности

07 01 19 1 Р2 Д232К 400 20 069,18 0,00

Госуд^ственнаяпрограмма

Республию!Дагестан«Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

07 01 49 108 778,50 205 791,86

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родского округа «городДер

бент»

07 01 49 0 00 99940 108 778,50 205 791,86

Межбюджетныетрансферты 07 01 49 0 00 99940 500 108 778,50 205 791,86

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

07 01 99 100 000,00 100 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

07 01 99 9 100 000,00 100 000,00

Субсидиина реализациюпро

ектов инициативмуници

пальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

07 01 99 9 00 41120 100 000,00 100 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 01 99 9 00 41120 500 100 000,00 100 000,00

Обгцее образование 07 02 40 147 995,56 39 583 153,18

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие жилищногостроительства

в РеспубликеДагестан»

07 02 16 260 703,24 67 503,27

Подпрограмма«Повышение

сейсмоустойчивостижилых

домов, основньгхобъектови

системжизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

07 02 16 3 260 703,24 67 503,27

Реализациямероприятийпо

повышениюустойчивости

жилыхдомов, основныхобъ

ектов и системжизнеобеспе

чения в сейсмическихрайонах

в рамкахРеспубликанской

инвестиционнойпрограммы

07 02 16 3 00 R540R 260 703,24 67 503,27

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 02 16 3 00 R540R 400 260 703,24 67 503,27

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие образованияв Республике

Дагестан»

07 02 19 38 860 134,48 38 809 226,86



Подпрограмма «Развитие об

щего образования детей»

Основное мероприятие «Раз

витие образования в общеоб

разовательных учреждениях»

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов и учрежде

ний

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Иные бюджетные ассигнова

ния

Обеспечение государствен

ных гарантий реализации прав

на получение общедоступного

дощкольного, начального об

щего, основного общего,

среднего общего образования

в муниципальных общеобра

зовательных организациях,

обеспечение дополнительного

образования детей в муници

пальных общеобразователь

ных организациях посред

ством предоставления суб

венций местным бюджетам,

включая расходы на оплату

труда, приобретение учебни

ков и учебных пособий,

средств обучения (за исклю

чением расходов на содержа

ние зданий и оплату комму

нальных услуг), в соответ

ствии с нормативами, опреде

ляемыми органами государ

ственной власти субъектов

Российской Федерации

Межбюджетные трансферты

07

07

07

07

07

07

07

07

07

02

02

02

02

02

02

02

02

02

650

19 2

19 2 02

19 2 02 02590

19 2 02 02590

19 2 02 02590

19 2 02 02590

19 2 02 02590

19 2 02 06590

19 2 02 06590

38 644 504,46 38 484 155,86

33 585 903,34 33 717 066,23

1 203 941,58 1 273 941,58

100 1 042 757,68 1 112 757,68

200 82 411,90 82 411,90

600 75 772,00 75 772,00

800 3 000,00 3 000,00

27 571 817,00 27 571 817,00

500 27 571 817,00 27 571 817,00



651

1 2 3 4 5 6 7

Единовременные компенса

ционные выплаты учителям,

прибывшим (переехавшим) на

работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие посел

ки, либо поселки городского

типа, либо города с населени

ем до 50 тысяч человек

07 02 19 2 02 R2560 61 000,00 0,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 02 19 2 02 R2560 300 61 000,00 0,00

Ежемесячноеденежноевозна

граждениеза классноеруко

водство педагогическимра

ботникамгосударственныхи

муниципальныхобщеобразо

вательныхорганизаций

07 02 19 2 02 R3030 1 982 952,20 2 125 326,50

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 02 19 2 02 R3030 100 83 197,80 83 197,80

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02 R3030 500 1 885 927,16 2 028 301,46

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 02 19 2 02 R3030 600 13 827,24 13 827,24

Субсидиина организацию

бесплатногогорячегопитания

обучающихся,получающих
начальноеобщее образование

в государственныхи муници

пальныхобразовательныхор

ганизациях

07 02 19 2 02 R3040 2 390 681,16 2 457 820,95

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2 02 R3040 200 58 812,64 53 723,27

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 02 R3040 500 2 330 844,48 2 403 073,64

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 02 19 2 02 R3040 600 1 024,04 1 024,04

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат

ным двухразовымпитанием

(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможно

стями здоровья, в том числе

07 02 19 2 02 И2590 87 351,20 0,00



652

1 2 3 4 5 6 7

детей-инвалидов, осваиваю

щих основные общеобразова

тельные программы на дому

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

07 02 19 2 02 И2590 300 82,20 0,00

МежбюджетныеТрансферты 07 02 19 2 02 И2590 500 87 269,00 0,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийчастных

офазовательныхорганизаций

общего образования

07 02 19 2 02 Ч2590 288 160,20 288 160,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

: 07 02 19 2 02 Ч2590 600 268 202,90 268 202,90

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 02 19 2 02 Ч2590 800 19 957,30 19 957,30

Основноемероприятие«Раз

витие образованияв школах-

интернатах»

07 02 19 2 03 1 433 606,93 1 493 606,93

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 02 19 2 03 03590 1431417,23 1 491 417,23

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 02 192 03 03590 100 780 701,16 820701,16

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 - 02 19 2 03 03590 200 347 847,35 347 847,35

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 02 19 2 03 03590 600 294 868,72 314 868,72

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 02 19 2 03 03590 800 8 000,00 8 000,00

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат

ным двухразовымпитанием

(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможно

стями здоровья, в том числе

детей-инвалидов,осваиваю

щих основныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

07 02 19 2 03 И3590 2 189,70 2 189,70



653

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

07 02 19 2 03 И3590 600 2 189,70 2 189,70

Основноемероприятие«Раз

витие образованияв детских

домах»

07 02 19 2 04 38 318,94 38 318,94

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 02 19 2 04 04590 38 318,94 38 318,94

Расходына выплаты персона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 02 19 2 04 04590 100 20 079,84 20 079,84

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2 04 04590 200 17 227,10 17 227,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 02 19 2 04 04590 300 412,00 412,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 02 19 2 04 04590 800 600,00 600,00

Основноемероприятие«Раз

витие дистанционногообуче

ния детей-инвалидов»

07 02 19 2 05 126 131,08 119 267,08

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 02 19 2 05 05590 116 267,08 119 267,08

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 02 19 2 05 05590 100 110 067,08 113 067,08

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2 05 05590 200 6 100,00 6 100,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 02 19 2 05 05590 800 100,00 100,00

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат-
07 02 19 2 05 И5590 9 864,00 0,00



654

1 2 3 4 5 6 7

ным двухразовым питанием

(завтрак и обед) обучающихся

с ограниченными возможно

стями здоровья, в том числе

детей-инвалидов, осваиваю

щих основные общеобразова

тельные программы на дому

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

07 02 19 2 05 И5590 300 9 864,00 0,00

Основноемероприятие«Вос

становлениедефицитапедаго

гическихкадров в общеобра

зовательныхорганизациях,

расположенныхв сельской

местности»

07 02 19 2 06 50 000,00 0,00

Предоставлениесубсидиипе

дагогическимработникам,по

ступившимна работу в госу

дарственныеобщеобразова

тельные организацииили му

ниципальныеобщеобразова

тельные организации,распо

ложенныев сельскихнасе

ленныхпунктах,рабочихпо

селках (поселкахгородского

типа)

07 02 19 2 06 06590 50 000,00 0,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 02 19 2 06 06590 300 50 000,00 0,00

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовобразова

ния»

07 02 19 2 38 2 978 678,14 2 466 405,65

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

07 02 192384111R 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 02 192384111R 400 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

07 02 19 2 38 4112R 439 835,00 211 721,92

Межбюджетныетрансферты 07 02 19 2 38 4112R 500 439 835,00 211 721,92

Федеральныйпроект «Совре

меннаяшкола»

07 02 19 2Е1 269 782,93 450 000,00



655

1 2 3 4 5 6 7

Создание и обеспечение

функционирования центров

образования естественно

научной и технологической

направленностей в общеобра

зовательных организациях,

расположенных в сельской

местности и малых городах

07 02 192Е1 51690 269 782,93 450 000,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2Е1 51690 200 269 782,93 450 000,00

Федеральныйпроект «Успех

каждогоребенка»

07 02 19 2 Е2 49 399,26 55 820,32

Созданиев общеобразова

тельныхорганизациях,распо

ложенныхв сельскойместно

сти, условийдля занятийфи

зическойкультуройи спортом

07 02 19 2 Е2 50970 49 399,26 55 820,32

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2 Е2 50970 200 49 399,26 55 820,32

Федеральныйпроект «Цифро

вая образовательнаясреда»

07 02 19 2Е4 112 683,84 143 670,71

Обеспечениеобразовательных

организацийматериально-

техническойбазой для внед

рения цифровойобразова

тельной среды

07 02 19 2Е4 52100 112 683,84 143 670,71

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 02 19 2 Е4 52100 200 112 683,84 143 670,71

Подпрограмма«Развитиедо

полнительногообразования

детей»

07 02 19 3 21 356,97 21 108,79

Федеральныйпроект «Успех

каждогоребенка»

07 02 19 3Е1 21 356,97 21 108,79

Созданиедетскихтехнопар

ков «Кванториум»

07 02 19 3Е1 51730 21 356,97 21 108,79

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль-

ньгх) нужд

07 02 19 3Е1 51730 200 21 356,97 21 108,79

Подпрограмма«Созданиено

вых мест в общеобразова

тельныхорганизацияхРес

публикиДагестанв соответ

ствии с прогнозируемойпо-

07 02 19А 194 273,05 303 962,21



656

1 2 3 4 5 6 7

требностью и современными
условиями обучения на 2016-
2025 годы»

Федеральныйпроект«Совре

меннаяшкола»

07 02 19АЕ1 194 273,05 303 962,21

Содействиесозданиюновых

мест в общеобразовательных

организацияхв рамкахрес

публиканскойинвестицион

ной программы

07 02 19АЕ1 5520R 194 273,05 303 962,21

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 02 19 АЕ1 5520R 400 194 273,05 303 962,21

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

07 02 49 446 123,87 190 145,10

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга«городДер

бент»

07 02 49 0 00 99940 446 123,87 190 145,10

Межбюджетныетрансферты 07 02 49 0 00 99940 500 446 123,87 190 145,10

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДаге

стан»

07 02 51 381 033,97 316 277,95

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктурына

сельскихтерриториях»

07 02 51 3 381 033,97 316 277,95

Основноемероприятие«Со

временныйобликсельских

территорий»

07 02 51 3 01 381 033,97 316 277,95

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвитиясель

ских территорийза счет

гаедствреспубликанского

бюджетаРеспубликиДаге
стан в рамкахРеспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

07 02 51 3 01 4576R 381 033,97 316 277,95

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

07 02 51 3 01 4576R 400 381 033,97 316 277,95

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

07 02 99 200 000,00 200 000,00



657

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные меро

приятия

07 02 99 9 200 000,00 200 000,00

Субсидиина реализациюпро

ектов инициативмуници

пальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

07 02 99 9 00 41120 200 000,00 200 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 02 99 9 00 41120 500 200 000,00 200 000,00

Дополнительноеобразование

детей

07 03 457 515,25 694 999,95

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие образованияв Республике

Дагестан»

07 03 19 322 110,79 314 463,51

Подпрограмма«Развитиедо

полнительногообразования

детей»

07 03 19 3 322 110,79 314 463,51

Основноемероприятие«Раз

витие дополнительногообра

зования»

07 03 19 3 06 281 462,10 293 462,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 03 19 3 06 06590 281 462,10 293 462,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 03 19 3 06 06590 100 31 967,76 39 967,76

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 03 19 3 06 06590 600 249 494,34 253 494,34

Федеральныйпроект «Цифро

вая образовательнаясреда»

07 03 19 3Е4 40 648,69 21 001,41

Созданиецентров цифрового

образованиядетей

07 03 19 ЗЕ4 52190 40 648,69 21 001,41

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 03 19 ЗЕ4 52190 200 40 648,69 21 001,41

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие культурыв Республике

Дагестан»

07 03 20 99 937,60 230 536,44



658

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Развитие об

разования в сфере культуры»

07 03 20 1 99 937,60 230 536,44

Основноемероприятие«Раз

витие дополнительногообра

зованиядетей в областикуль

туры»

07 03 20 101 65 243,60 65 243,60

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)
государственныхучреждений

07 03 20 1 01 06590 65 243,60 65 243,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 03 20 1 01 06590 600 65 243,60 65 243,60

Региональныйпроект «Куль

турная среда» в рамках феде
ральногопроекта «Культур

ная среда»

07 03 20 1 А1 34 694,00 165 292,84

Субсидиябюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина

поддержкуотрасли культуры

07 03 20 1 А1 55190 0,00 47 897,58

Межбюджетныетрансферты 07 03 20 1 А1 55190 500 0,00 47 897,58

Субсидияна софинансирова-

ние расходныхобязательств
субъектовРоссийскойФеде

рации, возникающихпри реа

лизациимероприятийпо мо

дернизациирегиональныхи

муниципальныхдетскихшкол

искусствпо видам искусств

07 03 20 1 А1 55197 34 694,00 117 395,26

Межбюджетныетрансферты 07 03 20 1 А1 55197 500 34 694,00 117 395,26

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб
разования«городскойокруг

«городДербент»

07 03 49 29 666,86 150 000,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родскогоокруга «городДер
бент»

07 03 49 0 00 99940 29 666,86 150 000,00

Межбюджетныетрансферты 07 03 49 0 00 99940 500 29 666,86 150 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Повы

шенияуровня финансовой

грамотностинаселенияРес

публикиДагестан»

07 03 63 5 800,00 0,00

Повышенияуровня финансо

вой грамотностинаселения

РеспубликиДагестан

07 03 63 0 00 92350 5 800,00 0,00



659

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

07 03 63 0 00 92350 600 5 800,00 0,00

Среднеепрофессиональное

образование
07 04 2 770 152,65 2 937 720,56

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие образованияв Республике

Дагестан»

07 04 19 1 905 804,65 2 073 372,56

Подпрограмма«Развитие
профессиональногообразова
ния»

07 04 19 4 1 905 804,65 2 073 372,56

Основноемероприятие«Раз
витие среднегопрофессио

нального образования»

07 04 19 4 07 1 837 425,66 1 999 278,62

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 04 19 4 07 07590 1 727 917,66 1 887 723,23

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 04 19 4 07 07590 600 1 727 917,66 1 887 723,23

Ежемесячноеденежноевозна
граждениеза классноеруко

водство (кураторство)педаго

гическимработникамгосу

дарственныхобразовательных

организаций,реализующих

образовательныепрограммы
среднего профессионального

образования,в том числе про
граммы профессионального

обучениядля лиц с ограни

ченнымивозможностямиздо

ровья

07 04 19 4 07 R6340 109 508,00 111 555,39

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 04 19 4 07 R6340 600 109 508,00 111 555,39

Федеральныйпроект «Моло

дые профессионалы»

07 04 19 4Е6 68 378,99 74 093,94

Создание(обновление)мате

риально-техническойбазы

образовательныхорганиза

ций, реализующихпрограммы

среднегопрофессионального

образования

07 04 19 4 Е6 61624 68 378,99 74 093,94



660

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

07 04 19 4 Е6 61624 600 68 378,99 74 093,94

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие культурыв Республике

Дагестан»

07 04 20 181 647,20 181 647,20

Подпрограмма«Развитиеоб

разованияв сфере культуры»

07 04 20 1 181 647,20 181 647,20

Основноемероприятие«Раз

витие среднегопрофессио

нального образованияв обла

сти культуры»

07 04 20 1 02 181 647,20 181 647,20

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

07 04 20 1 02 07590 181 647,20 181 647,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 04 20 1 02 07590 600 181 647,20 181 647,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие здравоохраненияв Рес

публике Дагестан»

07 04 21 415 985,60 415 985,60

Подпрограмма«Кадровое

обеспечениесистемыздраво

охранения»

07 04 21 7 415 985,60 415 985,60

Основноемероприятие«По

вышениеуровня квалифика

ции медицинскихи фармацев

тическихработников»

07 04 21 7 02 415 985,60 415 985,60

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

07 04 21 7 02 08590 415 985,60 415 985,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 04 21 7 02 08590 600 415 985,60 415 985,60

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие физическойкультурыи
спорта в РеспубликеДаге

стан»

07 04 24 266 715,20 266 715,20

Подпрограмма«Развитиеоб

разованияв сфере физической

культурыи спорта»

07 04 24 8 266 715,20 266 715,20

Основноемероприятие«Раз

витие среднегопрофессио-

07 04 24 8 01 266 715,20 266 715,20



661

1 2 3 4 5 6 7

нального образования в сфере

физической культуры и спор
та»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

07 04 24 8 01 00590 266 715,20 266 715,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 04 24 8 01 00590 600 266 715,20 266 715,20

Профессиональнаяподготов
ка, переподготовкаи повыше

ние квалификации

07 05 188 348,11 191 901,85

Государственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«Защита

населенияи территорийот

чрезвычайныхситуаций,

обеспечениепожарнойбез
опасностии безопасностилю

дей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

07 05 07 23 171,70 23 803,20

Подпрограмма«Обеспечение
реализациигосударственной

программы»

07 05 07 5 23 171,70 23 803,20

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

государственныхучрежде

ний»

07 05 07 5 02 23 171,70 23 803,20

Финансовоеобеспечениевы
полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

07 05 07 5 02 00590 23 171,70 23 803,20

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 05 07 5 02 00590 100 21 508,90 22 140,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 05 07 5 02 00590 200 1 617,80 1 617,80

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 05 07 5 02 00590 800 45,00 45,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Управ

ление государственнымиму-

07 05 11 2 000,00 2 000,00



662

1 2 3 4 5 6 7

ществом Республики Даге

стан»

Реализация направления рас

ходов

07 05 11 ООО 99990 2 000,00 2 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 05 11 ООО 99990 600 2 000,00 2 000,00

Государственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«Разви

тие образованияв Республике

Дагестан»

07 05 19 113 012,85 116 012,85

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообразова
ния»

07 05 19 4 113 012,85 116 012,85

Основноемероприятие«Про

фессиональнаяподготовка,
переподготовкаи повышение

квалификации»

07 05 19 4 08 ИЗ 012,85 116 012,85

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 05 19 4 08 08590 113 012,85 116 012,85

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 05 19 4 08 08590 600 113 012,85 116 012,85

Госуд^ственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«Разви

тие культурыв Республике

Дагестан»

07 05 20 6 441,40 6 441,40

Подпрограмма«Развитиеоб

разованияв сфере культуры»

07 05 20 1 6 441,40 6 441,40

Основноемероприятие«Раз

витиедополнительногопро

фессиональногообразования,
повышениеквалификациии

профессиональнаяпереподго
товкаработниковкультурыи

искусства»

07 05 20 1.03 6 441,40 6 441,40

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

07 05 20 1 03 08590 6 441,40 6 441,40

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 05 20 1 03 08590 600 6 441,40 6 441,40

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви-
07 05 21 30 815,00 30 815,00



663

1 2 3 4 5 6 7

тие здравоохранения в Рес

публике Дагестан»

Подпрограмма «Кадровое

обеспечение системы здраво

охранения»

07 05 21 7 30 815,00 30 815,00

Основноемероприятие«По

вышениеуровня квалифика

ции медицинскихи фармацев

тическихработников»

07 05 21 7 02 30 815,00 30 815,00

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

07 05 21 7 02 08590 30 815,00 30 815,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 05 21 7 02 08590 600 30 815,00 30 815,00

Обеспечениефункционирова
ния Главы РеспубликиДаге

стан

07 05 88 11 106,70 11 397,60

Обеспечениедеятельности
государственныхучреждений

07 05 88 4 11 106,70 11 397,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

07 05 88 4 00 00590 11 106,70 11 397,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 05 88 4 00 00590 600 11 106,70 11 397,60

Реализатщяфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

07 05 99 1 800,46 1431,80

Иные непрограммныемеро

приятия

07 05 99 9 1 800,46 1 431,80

Переподготовкаи повышение

квалификациикадров для ор

ганизацийнародногохозяй

ства

07 05 99 9 00 20400 1 446,98 1 078,32

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль
ных) нужд

07 05 99 9 00 20400 200 1 446,98 1 078,32

Подготовкауправленческих

кадров для организаций

народногохозяйстваРоссий

ской Федерации

07 05 99 9 00 R0660 353,48 353,48

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу-
07 05 99 9 00 R0660 200 353,48 353,48



664

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Высшее образование 07 06 289 875,10 289 875,10

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие образованияв Республике

Дагестан»

07 06 19 289 875,10 289 875,10

Подпрограмма«Развитие

профессиональногообразова
ния»

07 06 194 289 875,10 289 875,10

Основноемероприятие
«Высшеепрофессиональное

образование»

07 06 19 4 15 289 875,10 289 875,10

Финансовоеобеспечениевы

полнениягосударственных

органов и учреждений

07 06 19 4 15 15590 289 875,10 289 875,10

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 06 19 4 15 15590 600 289 875,10 289 875,10

Молодежнаяполитика 07 07 310 393,40 139 803,10

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие образованияв Республике

Дагестан»

07 07 19 269 043,30 98 453,00

Подпрограмма«Организация

отдыхаи оздоровлениядетей,

подросткови молодежи»

07 07 19 7 269 043,30 98 453,00

Основноемероприятие

«Оздоровиггельные(оздорови

тельно-образовательные)ла
геря»

07 07 19 7 09 50 069,00 50 069,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 07 19 7 09 00590 50 069,00 50 069,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 07 19 7 09 00590 600 50 069,00 50 069,00

Основноемероприятие«Про

ведениедетскойоздорови

тельнойкампании»

07 07 19 7 10 218 974,30 48 384,00

Организацияпроведениядет
ской оздоровительнойкампа

нии

07. 07 19 7 10 99980 143 602,20 48 384,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 07 19 7 10 99980 300 87 218,20 0,00



665

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 07 07 19 7 10 99980 500 8 000,00 0,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 07 19 7 10 99980 600 48 384,00 48 384,00

Организацияпроведения

оздоровительнойкампании

детей, находящихсяв трудной

жизненнойситуации

07 07 19 7 10 99990 75 372,10 0,00

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

07 07 19 7 10 99990 300 75 372,10 0,00

Государственнаяпрограмма

«Реализациямолодежнойпо
литики в РеспубликеДаге

стан»

07 07 33 41 350,10 41 350,10

Поддержкамолодежныхини
циатив

07 07 33 2 41 350,10 41 350,10

Основноемероприятие«Реа

лизациямеханизмовразвития

молодежнойполитики»

07 07 33 2 01 41 350,10 41 350,10

Финансовоеобеспечениевы
полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 07 33 2 01 00590 8 209,40 8 209,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 07 33 2 01 00590 100 7 526,80 7 526,80

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 07 33 2 01 00590 200 662,60 662,60

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 07 33 2 01 00590 800 20,00 20,00

Мероприятияв сфере моло

дежнойполитики

07 07 33 2 01 99000 33 140,70 33 140,70

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 07 33 2 01 99000 200 33 140,70 33 140,70

Другиевопросы в областиоб

разования

07 09 531 235,48 506 968,98

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви-
07 09 19 435 093,52 444 984,68



666

1 2 3 4 5 6 7

тие образования в Республике

Дагестан»

Подпрограмма «Развитие об
щего образования детей»

07 09 19 2 328 248,52 335 248,52

Основноемероприятие«Под

держкапрочихучрежденийв

сфере образования»

07 09 19211 84 908,52 91 908,52

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

07 09 19 2 11 10590 76 957,92 83 957,92

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 09 19 2 11 10590 100 70 957,92 77 957,92

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 09 19 2 11 10590 200 6 000,00 6 000,00

Финансовоеобеспечениевы
полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 09 19 2 1Г 11590 7 950,60 7 950,60

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 09 19 2 11 11590 600 7 500,60 7 500,60

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 09 19 2 11 11590 800 450,00 450,00

Основноемероприятие«При

обретениеучебникови учеб

ной литературыдля общеоб

разовательныхшкол»

07 09 192 13 243 340,00 243 340,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

07 09 19 2 13 99990 243 340,00 243 340,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 09 19 2 13 99990 200 243 340,00 243 340,00

Подпрограмма«Одаренные

дети»

07 09 19 5 8 958,80 8 958,80

Основноемероприятие«Под

держкаодаренныхдетей и

07 09 19 5 14 8 958,80 8 958,80



667

1 2 3 4 5 6 7

учреждений, работающих с

одаренными детьми»

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов и учрежде

ний

07 09 19 5 14 99990 8 958,80 8 958,80

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

07 09 19 5 14 99990 600 8 958,80 8 958,80

Подпрограмма«Обеспечение
реализациигосударственной

программы»

07 09 19 8 97 886,20 100 777,36

Основноемероприятие

«Научно-методическое,ана
литическое,информационное

и организационноесопровож

дение программы»

07 09 19 8 01 75 467,70 77 660,66

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункций государ

ственныхорганов

07 09 19 8 01 20000 75 467,70 77 660,66

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 09 19 8 01 20000 100 66 602,90 68 795,86

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 09 19 8 01 20000 200 8 062,60 8 062,60

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 09 19 8 01 20000 800 802,20 802,20

Основноемероприятие«Осу

ществлениеполномочийпо

надзору и контролюв сфере

образования»

07 09 19 8 02 22 418,50 23 116,70

Осуществлениепереданных
органам государственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациив соответствиис

частью 1 статьи 7 Фед^аль-

ного закона от 29 декабря

2012 года№ 273-ФЗ «Об об

разованиив РоссийскойФе

дерации»полномочийРос

сийской Федерациив сфере

образования

07 09 19 8 02 59900 22 418,50 23 116,70



668

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на выплаты персона

лу в целях обеспечения вы

полнения функций государ

ственными (муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

07 09 19 8 02 59900 100 15 445,90 15 445,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

07 09 19 8 02 59900 200 6 952,60 7 650,80

Иные бюджетныеассигнова

ния

07 09 19 8 02 59900 800 20,00 20,00

Государственнаяпрограмма
«Реализациямолодежнойпо

литики в РеспубликеДаге

стан»

07 09 33. ' 20 159,10 20 668,30

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности
аппарата»

07 09 33 0 15 20 159,10 20 668,30

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

07 09 33 0 15 20000 20 159,10 20 668,30

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

07 09 33 0 15 20000 100 17 601,10 18 110,30

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу-

дарсх'венных(муниципаль

ных) нужд

07 09 33 0 15 20000 200 2235,00 2 235,00

Иныебюджетныеассигнова

ния

07 09 33 0 15 20000 800 323,00 323,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемунитщпальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

07 09 49 29 666,86 0,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родского округа «городДер

бент»

07 09 49 0 00 99940 29 666,86 0,00

Межбюджетныетрансферты 07 09 49 0 00 99940 500 29 666,86 0,00



669

1 2 3 4 5 6 7

Реализация фунщий органов

государственной власти Рес

публики Дагестан

07 09 99 46 316,00 41316,00

Иные непрограммныемеро

приятия

07 09 99 9 46 316,00 41 316,00

ПремииГлавыРеспублики

Дагестанв областилитерату

ры и искусства,образования,

печатныхсредств массовой

информации,науки и техники

и иные поощренияза особые

заслугиперед государством

07 09 99 9 01 11 848,00 11 848,00

Финансовоеобеспечениевы

плат премийГлавыРеспубли

ки Дагестанв областилитера

туры и искусства,образова

ния, печатныхсредствмассо

вой информации,науки и тех

ники и иные поощренияза

особыезаслугиперед госу

дарством

07 09 99 9 01 60860 11 848,00 11 848,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 09 99 9 01 60860 300 11 848,00 11 848,00

Грантыв областинауки, куль

туры, искусстваи средств

массовойинформации

07 09 99 9 02 34 468,00 29 468,00

Финансовоеобеспечениевы

платы грантов в области

науки, культуры,искусстваи

средсгвмассовойинформации

07 09 99 9 02 61620 34 468,00 29 468,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

07 09 999 02 61620 300 34 468,00 29 468,00

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТО

ГРАФИЯ

08 2 274 982,88 2 465 492,90

Культура 08 01 2 142 324,08 2 291 273,80

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие культурыв Республике

Дагестан»

08 01 20 2 076 393,88 1 678 643,60

Подпрограмма«Культураи

искусство»

08 01 20 2 2 076 393,88 1 678 643,60

Субсидиябюджетамсубъек
тов РоссийскойФедерациина

поддержкуотрасликультуры

(обеспечениеучреждений

культурыспециализирован

ным автотранспортомдля об

служиваниянаселения,в том

числе сельскогонаселения)

08 01 20 2А1 55198 0,00 20 158,42



670

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 08 01 20 2А1 55198 500 0,00 20 158,42

Основноемероприятие«Ор

ганизациягосударственных

проектовв сферетрадицион

ной народнойкультуры»

08 01 20 2 02 435 384,64 73 223,30

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

08 01 20 2 02 00590 68 723,30 68 723,30

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 202 00590 600 68 723,30 68 723,30

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан

08 01 20 2 02 4111R 250 000,00 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

08 01 20 2 02 4111R 400 250 000,00 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

08 01 20 2 02 4112R 112 161,34 0,00

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 02 4112R 500 112 161,34 0,00

Мероприятияв сфере культу

ры

08 01 20 2 02 64860 4 500,00 4 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 02 64860 600 4 500,00 4 500,00

Основноемероприятие«Раз

витие музейногодела»

08 01 20 2 04 232 063,00 232 063,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

08 01 20 2 04 00590 232 063,00 232 063,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 04 00590 600 232 063,00 232 063,00

Основноемероприятие«Раз

витие библиотечногодела»

08 01 20 2 05 111 045,30 111 045,30

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

08 01 20 2 05 00590 111 045,30 111 045,30

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

08 01 20 2 05 00590 600 ' 111 045,30 111 045,30



671

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным неком-

мерчесютм организациям

Основное мероприятие «Раз

витие театрально-концертной

деятельности»

08 01 20 2 06 911 881,20 911 881,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

08 01 20 2 06 00590 894 681,00 894 681,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 06 00590 600 894 681,00 894 681,00

Мероприятияв сфере культу

ры

08 01 20 2 06 64860 17 200,20 17 200,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 06 64860 600 17 200,20 17 200,20

Основноемероприятие«Гос-

ударственнаяподдержка

творческихсоюзов»

08 01 20 2 07 9 659,80 9 659,80

Субсидиитворческимсоюзам 08 01 20 2 07 62330 9 659,80 9 659,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 07 62330 600 9 659,80 9 659,80

Основноемероприятие«Под

держкамероприятийреспуб

ликанскихи муниципальных

учрежденийв сфере культу

ры»

08 01 20 2 09 130 240,32 114 039,17

Поддержкатворческойдея

тельностии укреплениемате

риально-техническойбазы

муниципальныхтеатров в го

родах с численностьюнаселе

ния до 300 тысяч человек

08 01 20 2 09 R4660 41 490,00 41 254,11

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 09 R4660 600 41 490,00 41 254,11

Обеспечениеразвития и
укрепленияматериально-

техническойбазы муници

пальныхдомов культурыв

населенныхпунктах с числом

жителейдо 50 тысяч человек

08 01 20 2 09 R4670 41 818,53 41 818,53

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 09 R4670 500 41 818,53 41 818,53



672

1 2 3 4 5 6 7

Поддержка творческой дея

тельности и техническое

оснащение детских и куколь

ных театров

08 01 20 2 09 R5170 29 926,63 13 961,37

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 09 R5170 600 29 926,63 13 961,37

Государственнаяподдержка

отрасликультуры(комплек

тованиекнижныхфондов

библиотекмуниципальных

образованийи государствен
ных общедоступныхбиблио

тек субъектовРоссийской

Федерации)

08 01 20 2 09 R5194 17 005,16 17 005,16

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 09R5194 500 8 584,11 8 584,11

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 09 R5194 600 8 421,05 8 421,05

Федеральныйпроект«Куль

турная среда»

08 01 20 2А1 214 276,46 174 730,25

Субсидиина модернизацию

театровюного зрителяи теат

ров кукол (капитальныйре

монт)

08 01 20 2 А1 54560 0,00 49 473,68

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А1 54560 600 0,00 49 473,68

Субсидиина развитиесети

учреждений1^льтурно- досу-
гового типа

08 01 20 2А1 55130 203 872,42 114 852,53

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А1 55130 500 203 872,42 114 852,53

Субсидиина техническое

оснащениемуниципальных

музеев

08 01 20 2 А1 55900 10 404,04 10 404,04

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2А1 55900 500 10 404,04 10 404,04

Региональныйпроект«Твор

ческиелюди»

08 01 20 2А2 29 643,16 29 643,16

Реализациякультурно-

просветительскихпрограмм

для школьников

08 01 20 2 А2 04100 250,00 250,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04100 600 250,00 250,00



673

1 2 3 4 5 6 7

Организация и проведение

фестиваля любительских

творческих коллективов

08 01 20 2 А2 04300 350,00 350,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04300 600 350,00 350,00

Подл,ержкадобровольческих

движений

08 01 20 2 А2 04400 230,00 230,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

08 01 20 2 А2 04400 200 230,00 230,00

Созданиеи функционирова

ние цен'1ров непрерывного

образованияи повышения

квалификациина базе творче

ских вузов

08 01 20 2 А2 04500 350,00 350,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 04500 600 350,00 350,00

Государственнаяподдержка

отрасликультура(Государ-

ственнаяподдержкалучших

сельскихучрежденийкульту

ры)

08 01 20 2 А2 55191 2 947,37 2 947,37

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А2 55191 500 2 947,37 2 947,37

Государственнаяподдержка

отрасликультура(Государ

ственнаяподдержкалучших

работниковсельскихучре

жденийкультуры)

08 01 20 2 А2 55192 1 315,79 1315,79

Межбюджетныетрансферты 08 01 20 2 А2 55192 500 1315,79 1 315,79

Организацияи проведение

творческихфестивалейи кон

курсов для детей и молодежи

08 01 20 2 А2 60273 350,00 350,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60273 600 350,00 350,00

Реализациятворческихпроек

тов, направленныхна укреп

лениероссийскойграждан

ской идентичностина основе

духовно-нравственныхи

культурныхценностейнаро

дов РоссийскойФедерации

08 01 20 2 А2 60274 6 550,00 6 550,00



674

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческим организациям

08 01 20 2 А2 60274 600 6 550,00 6 550,00

Реализациявсероссийскихи

международныхтворческих

проектовв области музыкаль

ного и театральногоискусства

08 01 20 2 А2 60275 12 500,00 12 500,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60275 600 12 500,00 12 500,00

Реализациявыставочныхпро

ектов ведущихфедеральныхи

региональныхмузеев

08 01 20 2 А2 60276 4 800,00 4 800,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 А2 60276 600 4 800,00 4 800,00

Региональныйпроект «Циф

ровая культура»

08 01 20 2 A3 2 200,00 2 200,00

Организацияонлайн-

трансляциймероприятий,

размещаемыхна портале

«Культура.РФ»

08 01 20 2 A3 08100 2 200,00 2 200,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 01 20 2 A3 08100 600 2 200,00 2 200,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Госу-

дарственнаяохрана, сохране

ние, использование,популя

ризация объектовкультурного

наследияРеспубликиДаге

стан»

08 01 45 15 930,20 15 930,20

Реализациямероприятийпро

граммы «Государственная

охрана, сохранение,исполь

зование, популяризацияобъ

ектов культурногонаследия

РеспубликиДагестан»

08 01 45 1 15 930,20 15 930,20

Основноемероприятие

«Охрана, сохранение,исполь

зование, популяризацияобъ

ектов культурногонаследия

ЗРеспубликиДагестан»

08 01 45 1 01 15 930,20 15 930,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг

государственныхучреждений)

08 01 45 1 01 00590 15 930,20 15 930,20



675

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

08 01 45 1 01 00590 600 15 930,20 15 930,20

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб

разования«городскойокруг

«городДербент»

08 01 49 50 000,00 596 700,00

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родского округа«городДер

бент»

08 01 49 0 00 99940 50 000,00 596 700,00

Межбюджетныетрансферты 08 01 49 0 00 99940 500 50 000,00 596 700,00

Другиевопросыв области

культуры,кинематографии

08 04 132 658,80 174 219,10

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие культурыв Республике

Дагестан»

08 04 20 35 205,80 36 064,60

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

08 04 20 3 35 205,80 36 064,60

Основноемероприятие

«Обеспечениеэффективной

деятельностиМипнистерства

культурыРеспубликиДаге

стан»

08 04 20 3 01 35 205,80 36064,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

08 04 20 3 01 20000 35 205,80 36 064,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар-

С1венными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

08 04 20 3 01 20000 100 29 628,30 30 487,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу-

дарс1венных(муниципаль

ных) нужд

08 04 20 3 01 20000 200 4 529,00 4 529,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

08 04 20 3 01 20000 800 1 048,50 1 048,50

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб-

08 04 49 20 000,00 60 000,00



676

1 2 3 4 5 6 7

разования «городской округ

«город Дербент»

Реализация мероприятий по

комплексному развитию го

родского округа «город Дер

бент»

08 04 49 0 00 99940 20 000,00 60 000,00

Межбюджетныетрансферты 08 04 49 0 00 99940 500 20 000,00 60 000,00

Реализацияфункцийорганов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

08 04 99 77 453,00 78 154,50

Иные непрограммныемеро

приятия

08 04 99 8 22 929,00 23 630,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

08 04 99 8 00 20000 9 734,40 9 937,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

08 04 99 8 00 20000 100 7 445,40 7 648,10

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу-

дарсгвенных(муниципаль

ных) нужд

08 04 99 8 00 20000 200 2 276,00 2 276,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

08 04 99 8 00 20000 800 13,00 13,00

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 9.1 Феде

рального закона от 25 июня

2002 года№ 73-ФЗ «Об объ

ектах культурногонаследия

(памятникахисториии куль
туры) народовРоссийской

Федерации»полномочийРос

сийскойФедерациив отно

шении объектовкультурного

наследия

08 04 99 8 00 59500 13 194,60 13 693,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

08 04 99 8 00 59500 100 11 990,00 11 990,00



677

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

08 04 99 8 00 59500 200 1 204,60 1 703,40

Иные непрограммныемеро

приятия

08 04 99 9 54 524,00 54 524,00

Обеспечениедеятельности

Дагестанскогонекоммерче

ского фонда «Россия - моя ис

тория. Город Махачкала»

08 04 99 9 00 62460 54 524,00 54 524,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

08 04 99 9 00 62460 600 54 524,00 54 524,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 10 864 723,69 11 122 914,38

Стационарнаямедицинская

помощь

09 01 2 249 281,76 2 286 682,54

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

09 01 21 1 799 216,56 1 799 816,56

Подпрограмма«Профилакти

ка заболеванийи формирова

ние здоровогообразажизни.

Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 01 21 1 5 000,00 5 000,00

Основноемероприятие«Про

филактикаинфекционныхза

болеваний,включаяиммуно

профилактику»

09 01 21 1 02 2 000,00 2 000,00

Совершенствованиевыявле
ния и профилактикизаболе

вания туберкулезом

09 01 21 1 02 90330 2 000,00 2 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 21 1 02 90330 200 2 000,00 2 000,00

Основноемероприятие«Раз

витие первичноймедико-

санитарнойпомощи, в том

числе сельскимжителям.Раз

витие системыраннего выяв

ления заболеваний,патологи

ческих состоянийи факторов

риска их развития,включая

проведениемедицинских

осмотрови проведениедис

пансеризациинаселения,в

том числе детей»

09 01 21 1 04 3 000,00 3 000,00



678

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

09 01 21 1 04 00590 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 1 04 00590 600 3 000,00 3 000,00

Подпрограмма«Совершен
ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

09 01 21 2 1 794 216,56 1 794 816,56

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымтуберкулезом»

09 01 21 2 01 632 561,81 632 561,81

Расходы на обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 01 21 2 01 00590 632 561,81 632 561,81

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 2 01 00590 600 632 561,81 632 561,81

Основноемероприятие«Со

вершенствованиеоказания

медицинскойпомощилицам,

инфицированнымвирусом
иммунодефицитачеловека,

гепатитамиВ и С»

09 01 212 02 45 285,60 45 285,60

Совершенствованиедиагно
стики и леченияВИЧ-

инфекциии СПИД-

ассоциированныхзаболева

ний

09 01 21 2 02 90350 45 285,60 45 285,60

Предосгавлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 2 0290350 600 45 285,60 45 285,60

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи наркологическимболь

ным»

09 01 21 2 03 61 156,00 61 156,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 01 21 2 03 00590 59 500,00 59 500,00



679

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческим организациям

09 01 21 2 03 00590 600 59 500,00 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц,

допускающихпотребление

наркотиков

09 01 21 2 03 90360 1 656,00 1 656,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 2 03 90360 600 1 656,00 1 656,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымс психическими

расстройствамии расстрой

ствами поведения»

09 01 21 2 04 660 460,00 661 060,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 01 21 2 04 00590 660 460,00 661 060,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 01 21 2 04 00590 100 255 060,00 255 060,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 21 2 04 00590 200 86 000,00 86 600,00

Предосгавлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 212 04 00590 600 318 200,00 318 200,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

09 01 21 2 04 00590 800 1 200,00 1 200,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымпрочимизаболе

ваниями»

09 01 212 09 42 200,00 42 200,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 01 21 2 09 00590 42 200,00 42 200,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 2 09 00590 600 42 200,00 42 200,00



680

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Со

вершенствование высокотех

нологичной медицинской по

мощи»

09 01 21 2 10 352 553,15 352 553,15

ОказаниегражданамРоссий

ской Федерациивысокотех

нологичноймедицинскойпо

мощи, не включеннойв базо

вую программуобязательного

медицинскогострахования

09 01 212 10 R4020 352 553,15 352 553,15

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 21 2 10 R4020 600 352 553,15 352 553,15

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Борьба
с сердечно-сосудистымиза

болеваниями»

09 01 53 186 962,90 247 260,89

Субсидиина оснащениеобо

рудованиемрегиональныхсо

судистыхцентрови первич

ных сосудистыхотделений

09 01 53 2 N2 51920 0,00 247 260,89

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 53 2 N2 51920 200 0,00 247 260,89

Подпрограмма«Переоснаще

ние сети первичныхсосуди

стых отделений,включаяобо

рудованиедля раннеймеди

цинскойреабилитации»

09 01 53 1 186 962,90 0,00

Основноемероприятие«Пе

реоснащениесети первичных

сосудистыхотделений,вклю

чая оборудованиедля ранней

медицинскойреабилитации»

09 01 53 1 N2 186 962,90 0,00

Переоснащениесети первич

ных сосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля

ранней медицинскойреабили

тации

09 01 53 1 N2 51920 186 962,90 0,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 53 1 N2 51920 200 186 962,90 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Борьба

с онкологическимизаболева

ниями»

09 01 54 75 992,40 52 495,19



681

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии на переоснащение
медицинских организаций,

оказывающих медицинскую

помощь больным с онкологи

ческими заболеваниями

09 01 54 3N3 51900 0,00 52 495,19

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 54 3N3 51900 200 0,00 52 495,19

Подпрограмма«Переоснаще

ние медицинскихорганиза

ций, оказывающихмедицин

скую помощьбольнымс он

кологическимизаболевания

ми»

09 01 54 1 75 992,40 0,00

Основноемероприятие«Пе

реоснащениемедицинских

организаций,оказывающих

медицинскуюпомощьболь

ным с онкологическимизабо

леваниями»

09 01 54 1N3 75 992,40 0,00

Переоснащениемедицинских

организаций,оказывающих

медицинскуюпомощь боль

ным с онкологическимизабо

леваниями

09 01 54 1N3 51900 75 992,40 0,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль-

HbDc) нужд

09 01 54 1 N3 51900 200 75 992,40 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие системыоказанияпаллиа

тивной медицинскойпомо

щи»

09 01 56 187 109,90 187 109,90

Совершенствованиеинфра

структурыоказанияпаллиа

тивноймедицинскойпомощи

09 01 56 0 01 16 817,70 16 817,70

Мероприятияпо соверщен-

ствованиюинфраструктуры

оказанияпаллиативноймеди

цинскойпомощи

09 01 56 0 01 00590 16 817,70 16 817,70

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 56 0 01 00590 600 16 817,70 16 817,70

Оснащениемедицинскихор

ганизаций,оказывающихпал

лиативнуюпомощь

09 01 56 0 02 33 892,21 33 892,21



682

1 2 3 4 5 6 7

Мероприятия по оснащению

медицинских организаций,

оказывающих паллиативную

помощь

09 01 56 0 02 R2010 33 892,21 33 892,21

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 56 0 02 R2010 200 33 892,21 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи обу

чение медицинскихработни

ков, задействованныхв оказа

нии паллиативноймедицин

ской помощи

09 01 56 0 03 00000 240,00 240,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 01 56 0 03 00000 600 240,00 240,00

Мероприятияпо повышению

качестваи доступностиобез

боливания,в том числе нарко

тическимии психотропными

лекарственнымипрепаратами

09 01 56 0 04 13 000,00 13 000,00

Мероприятияпо повышению

качестваи доступностиобез

боливания,в том числе нарко

тическимии психотропными

лекарственнымипрепаратами

09 01 56 0 04 R2010 13 000,00 13 000,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 01 56 0 04 R2010 200 13 000,00 13 000,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний в рамкахмероприятий

Госуд^ственнойпрограммы

РеспубликиДагестан «Разви

тие системыоказанияпаллиа

тивноймедицинскойпомо

щи»

09 01 56 0 05 123 159,99 123 159,99

Фйнансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний в рамкахмероприятий

Государственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Разви

тие системыоказанияпаллиа

тивноймедицинскойпомо

щи»

09 01 56 0 05 00590 123 159,99 123 159,99

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
09 01 56 0 05 00590 600 123 159,99 123 159,99



683

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Амбулаторная помощь 09 02 1 766 189,05 1 776 697,15

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

09 02 21 1 706 432,58 1 716 937,48

Подтограмма«Профилакти

ка заболеванийи формирова
ние здоровогообразажизни.

Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 02 21 1 674 637,45 674 586,15

Основноемероприятие«Про

филактикаинфекционныхза
болеваний,включаяиммуно

профилактику»

09 02 21 1 02 13 392,07 13 392,07

Достижениеи поддержание

высокогоуровня охватапро

филактическимипрививками

населенияРеспубликиДаге

стан

09 02 21 1 02 90320 10 000,00 10 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 1 02 90320 600 10 000,00 10 000,00

Совершенствованиевыявле

ния и профилактикизаболе

вания туберкулезом

09 02 21 1 02 90330 3 392,07 3 392,07

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 1 02 90330 600 3 392,07 3 392,07

Основноемероприятие«Раз

витие первичноймедико-

санитарнойпомощи, в том

числе сельскимжителям»

09 02 21 1 06 358 150,00 358 150,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 02 21 1 06 00590 358 150,00 358 150,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 1 06 00590 600 358 150,00 358 150,00

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

прочихгосударственных

учрежденийздравоохране

ния»

09 02 21 1 07 68 811,00 68 811,00



684

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

09 02 21 1 07 00590 68 811,00 68 811,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 02 21 1 07 00590 100 37 611,00 37 611,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 1 07 00590 600 31 200,00 31 200,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымпрочимизаболе

ваниями»

09 02 21 1 09 234 284,38 234 233,08

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 02 21 1 09 00590 234 284,38 234 233,08

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 1 09 00590 600 234 284,38 234 233,08

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи,меди

цинскойэвакуации»

09 02 21 2 82 382,83 82 382,83

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымтуберкулезом»

09 02 212 01 82 382,83 82 382,83

Обеспечениемедицинских

противотуберкулезныхучре

жденийпротивотуберкулез

ными препаратами,туберку

линоми расходнымиматери

алами

09 02 212 01 90340 82 382,83 82 382,83

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 2 01 90340 600 82 382,83 82 382,83



685

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Охрана здо

ровья матери и ребенка в Рес

публике Дагестан»

09 02 21 3 424 035,00 424 035,00

Основноемероприятие«Рас

ходы на обеспечениебесплат

ным питанием беременных

женщин,кормящихматерей, а

также детей в возрастедо трех

лет бесплатнымимолочными

смесямии другимипродукта

ми детскогопитания»

09 02 21 3 02 250 000,00 250 000,00

Обеспечениебеременных

женщин,кормящихматерей, а

также детей в возрастедо трех

лет бесплатнымимолочными

смесямии другимипродукта

ми детскогопитания

09 02 21 3 02 90700 250 000,00 250 000,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 02 21 3 02 90700 200 250 000,00 250 000,00

Основноемероприятие«Раз

витие специализированной

помощидетям»

09 02 21 3 04 98 000,00 98 000,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 02 21 3 04 00590 98 000,00 98 000,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 3 04 00590 600 98 000,00 98 000,00

Основноемероприятие«Со

здание системыраннеговы

явления и коррекциинаруше

ний развитияребенка»

09 02 21 3 05 76 035,00 76 035,00

Совершенствованиесистемы
пренатальнойдиагностики,

обеспечениянаборамии рас
ходнымиматериаламидля

проведениярасширенного

неонатальногоскринингано

ворожденныхи диагностики

пороковразвития, а также

аудиологическогоскрининга

09 02 21 3 05 90370 76 035,00 76 035,00

Предоставлениесубсидий
бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 02 21 3 05 90370 600 76 035,00 76 035,00

Подпрограмма«Совершен
ствованиесистемылекар

ственного обеспечения,в том

09 02 21 6 525 377,30 535 933,50



числе в амбулаторных усло

виях»

Основное мероприятие

«Обеспечение отдельных ка

тегорий граждан лекарствен

ными препаратами в амбула

торных условиях»

Финансовое обеспечение рас

ходов на организационные

мероприятия, связанные с

обеспечением лиц лекар

ственными препаратами,

предназначенными для лече

ния больных гемофилией, му-

ковисцидозом, гипофизарным

нанизмом, болезнью Гоше,

злокачественными новообра

зованиями лимфоидной, кро

ветворной и родственных им

тканей, рассеянным склеро

зом, гемолитико-уремическим

синдромом, юношеским арт

ритом с системным началом,

мукополисахаридозом I, II и
VI типов, а также после

трансплантацииорганови

(или)тканей

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

Основноемероприятие«Реа

лизацияпрограммыобеспече

ния отдельныхкатегорий

гражданнеобходимымиле

карственнымисредствамии

медицинскимиизделиями,а

также специализтованными

продуктамилечебногопита
ния для детей-инвалидов»

Реализацияотдельныхполно

мочий в областилекарствен

ного обеспечения

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Оказаниеотдельнымкатего

риям граждан социальной

услуги по обеспечениюлекар

ственнымипрепаратамидля

медицинскогопримененияпо

рецептамна лекарственные

препараты,медицинскимииз

делиямипо рецептамна ме-

09

09

09

09

09

09

09

02

02

02

02

02

02

02

686

216 03

21 6 03 52160

21 6 03 52160

216 06

21 6 06 51610

21 6 06 51610

21 6 06 54600

3 134,90 0,00

3 134,90 0,00

200 3 134,90 0,00

522 242,40 535 933,50

132 453,20 132 453,20

300 132 453,20 132 453,20

389 789,20 403 480,30



687

1 2 3 4 5 6 7

дицинские изделия, а также

специализированными про

дуктами лечебного питания

для детей-инвалидов

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

09 02 21 6 06 54600 300 389 789,20 403 480,30

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Укреп

ление здоровья,увеличение

периодаактивногодолголетия

и продолжительностиздоро

вой жизнигражданстаршего

поколения»

09 02 52 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо

профилактикездоровогооб

раза жизни старшегопоколе

ния

09 02 52 0 РЗ 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо

профилактикездоровогооб

раза жизни старшегопоколе

ния

09 02 52 0 РЗ 54680 29,00 32,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

09 02 52 0 РЗ 54680 300 29,00 32,20

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Борьба
с сердечно-сосудистымиза

болеваниями»

09 02 53 59 727,47 59 727,47

Подпрограмма«Переоснаш,е-

ние сети первичныхсосуди

стых отделений,включаяобо

рудованиедля раннеймеди

цинскойреабилитации»

09 02 53 1 59 727,47 59 727,47

Основноемероприятие«Пе

реоснащениесети первичных

сосудистыхотделений,вклю

чая оборудованиедля ранней

медицинскойреабилитации»

09 02 53 1 N2 59 727,47 59 727,47

Профилактикаразвитиясер-

дечно-сосудистыхзаболева

ний и сердечно-сосудистых

осложненийу пациентоввы

сокого риска, находяш;ихсяна

диспансерномнаблюдении

09 02 53 1 N2 55860 59 727,47 59 727,47

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 02 53 1 N2 55860 200 59 727,47 59 727,47

Медицинскаяпомош;ь в днев

ных стационарахвсех типов

09 03 30 973,40 30 973,40



688

1 2 3 4 5 6 7

госуд^ственная программа

Республики Дагестан «Разви
тие здравоохранения в Рес

публике Дагестан»

09 03 21 30 973,40 30 973,40

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

09 03 212 23 873,40 23 873,40

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымтуберкулезом»

09 03 212 01 8 800,00 8 800,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 03 21 2 01 00590 8 800,00 8 800,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 03 21 2 01 00590 600 8 800,00 8 800,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымс психическими

расстройствамии расстрой

ствами поведения»

09 03 212 04 15 073,40 15 073,40

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 03 21 2 04 00590 15 073,40 15 073,40

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 03 21 2 04 00590 100 2 523,40 2 523,40

Закупкатоваров, работ и

услугдля обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 03 212 04 00590 200 2 450,00 2 450,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 03 21 2 04 00590 600 10 100,00 10 100,00

Подпрограмма«Охраназдо

ровья матери и ребенкав Рес

публикеДагестан»

09 03 21 3 7 100,00 7 100,00



689

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Раз

витие специализированной

помощи детям»

09 03 21 3 04 7 100,00 7 100,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 03 21 3 04 00590 7 100,00 7 100,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 03 21 3 04 00590 600 7 100,00 7 100,00

Скорая медицинскаяпомощь 09 04 311 547,00 311 547,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

09 04 21 311 547,00 311 547,00

Подгфограмма«Профилакти

ка заболеванийи формирова

ние здоровогообразажизни.

Развиггиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

09 04 21 1 130 027,00 130 027,00

Федеральныйпроект «Разви

тие системыоказанияпервич

ной медико-санитарнойпо

мощи»

09 04 21 1N1 130 027,00 130 027,00

Обеспечениеавиационным

обслуживаниемдля оказания
медицинскойпомощи

09 04 21 1 N1 55540 130 027,00 130 027,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 04 21 1 N1 55540 600 130 027,00 130 027,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказания специали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

09 04 21 2 181 520,00 181 520,00

Основноемероприятие«Ока

зание скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации,не вклю

ченной в Территориальную

программуобязательногоме

дицинскогострахования»

09 04 21 2 07 181 520,00 181 520,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 04 21 2 07 00590 181 520,00 181 520,00



690

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным,

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

09 04 21 2 07 00590 600 181 520,00 181 520,00

Санаторно-оздоровительная
помощь

09 05 90 600,64 90 100,24

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

09 05 21 90 600,64 90 100,24

Подпрограмма«Развитиеме

дицинскойреабилитациии

санаторно-курортноголече

ния, в том числе детей»

09 05 214 90 600,64 90 100,24

Основноемероприятие«Раз

витие медицинскойреабили

тации, в том числе детей»

09 05 214 02 90 600,64 90 100,24

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 05 21 4 02 00590 90 600,64 90 100,24

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 05 21 4 02 00590 600 90 600,64 90 100,24

Заготовка,переработка,хра

нение и обеспечениебезопас

ностидонорскойкрови и ее

компонентов

09 06 203 052,00 203 052,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

09 06 21 203 052,00 203 052,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

09 06 21 2 203 052,00 203 052,00

Основноемероприятие«Раз
витие службы крови»

09 06 21 2 11 203 052,00 203 052,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 06 21 2 1100590 203 052,00 203 052,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 06 21 2 11 00590 600 203 052,00 203 052,00



Санитарно-эпидемиологичес

кое благополучие

Государственная программа

Республики Дагестан «Разви

тие здравоохранения в Рес

публике Дагестан»

Подпрограмма «Профилакти

ка заболеваний и формирова

ние здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-

санитарной помощи»

Основное мероприятие «Про

филактика инфекционных за

болеваний, включая иммуно

профилактику»

Мероприятия в области сани

тарно-эпидемиологического

благополучия

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Другие вопросы в области

здравоохранения

Госуд^ственная программа

Республики Дагестан «Разви
тие здравоохранения в Рес

публике Дагестан»

Подгфограмма «Профилакти

ка заболеваний и формирова

ние здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-

санЕггарной помощи»

Основное мероприятие «Раз

витие системы медицинской

профилактики неинфекцион

ных заболеваний и формиро

вание здорового образа жиз

ни, в том числе у детей»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственньгх учреждений

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Профилактика и формирова

ние здорового образа жизни

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

07

07

07

07

07

07

09

09

09

09

09

09

09

691

21

21 1

21 1 02

21.1 02 Э9000

21 1 02 Э9000

21

21 1

21 1 01

21 1 01 00590

21 1 01 00590

21 1 01 90310

600

600

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

6 189 079,84

4 999 922,34

2 026 581,85

52 400,00

49 900,00

49 900,00

2 500,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

24 000,00

6 399 862,05

5 210 704,55

2 223 159,82

52 400,00

49 900,00

49 900,00

2 500,00



692

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

09 09 21 1 01 90310 600 2 500,00 2 500,00

Основноемероприятие«Про

филактикаинфекционныхза

болеваний,включаяиммуно
профилактику»

09 09 21 1 02 7 256,95 7 256,95

Реализациямероприятийпо

предупреждениюи борьбе с

социальнозначимымиинфек

ционнымизаболеваниями

(профилактикаВИЧ-
инфекциии гепатитовВ и С)

09 09 21 1 02R2021 7 256,95 7 256,95

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 09 21 1 02R2021 600 7 256,95 7 256,95

Основноемероприятие

«Строительствои рекон
струкцияобъектовздраво

охранения»

09 09 21 1 Ш 1 966 924,90 2 163 502,87

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

09 09 21 1 1И4111К 1 526 924,90 2 100 978,20

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

09 09 21 1 1И4111К 400 1 526 924,90 2 100 978,20

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

09 09 21 1 1И4112К 440 000,00 62 524,67

Межбюджетныетрансферты 09 09 21 1 1H4112R 500 440 000,00 62 524,67

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скоройспециализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

09 09 212 256 059,79 256 059,79

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымтуберкулезом»

09 09 212 01 18 869,26 18 869,26



Реализация мероприятий по

предупреждению и борьбе с

социально значимыми инфек

ционными заболеваниями

(закупка диагностических

средств для выявления, опре

деления чувствительности

микобактерии туберкулеза и

мониторинга лечения лиц,

больных туберкулезом с мно

жественной лекарственной

устойчивостью возбудителя, в

соответствии с перечнем,

утвержденным Министер

ством здравоохранения Рос

сийской Федерации, а также

медицинских изделий в соот

ветствии со стандартом осна

щения, предусмотренным по

рядком оказания медицинской

помощи больным туберкуле

зом)

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Основное мероприятие «Со

вершенствование оказания

медицинской помощи лицам,

инфицированным вирусом
иммунодефицита человека,

гепатитами В и С»

Реализация мероприятий по

предупреждению и борьбе с

социально значимыми инфек
ционными заболеваниями (за

купка диагностических

средств для выявления и мо-

ниггоринга лечения лиц, ин

фицированных вирусами им

мунодефицита человека, в том

числе в сочетании с вирусами

гепатитов В и (или) С)

Предоставление субсидий

бюджетным, автономным

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Основное мероприятие «Со

вершенствование системы

оказания медицинской помо

щи наркологическим боль

ным»

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

693

21 2 01 R2022

21 2 01 R2022

21 2 02

212 02 R2023

21 2 02 R2023

21 2 03

18 869,26 18 869,26

600 18 869,26 18 869,26

5 510,53 5 510,53

5 510,53 5 510,53

600 5 510,53 5 510,53

280,00 280,00



694

1 2 3 4 5 6 7

Лечение и реабилитация лиц,

допускающих потребление

наркотиков

09 09 21 2 03 90360 280,00 280,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 09 21 2 03 90360 200 280,00 280,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымпрочимизаболе

ваниями»

09 09 212 09 231 400,00 231 400,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 09 21 2 09 00590 185 400,00 185 400,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

09 09 21 2 09 00590 600 185 400,00 185 400,00

Лечение^ажданза предела

ми республики
09 09 21 2 09 90390 46 000,00 46 000,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 09 21 2 09 90390 200 46 000,00 46 000,00

Подпрограмма«Охраназдо

ровья матери и ребенкав Рес

публикеДагестан»

09 09 213 44 353,00 44 353,00

Основноемероприятие«Раз

витие специализированной

помощидетям»

09 09 213 04 44 353,00 44 353,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

09 09 21 3 04 00590 44 353,00 44 353,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 09 21 3 04 00590 100 36 782,00 36 782,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 09 21 3 04 00590 200 7 500,00 7 500,00

Иные бюджетныеассигнова

ния

09 09 21 3 04 00590 800 71,00 71,00



1
Подпрограмма «Совершен

ствование системы лекар

ственного обеспечения, в том

числе в амбулаторных усло

виях»

Основное мероприятие «Реа

лизация программы лекар

ственного обеспечения в со

ответствии с постановлением

Правительства Российской

Федерации от 30 июля 1994
года № 890 «О государствен

ной поддержке развития ме

дицинской промышленности

и улучшении обеспечения

населения и учреждений

здравоохранения лекарствен

ными средствами и изделиями

медицинского назначения»

Финансовое обеспечение

групп населения и категорий

заболеваний, при лечении ко

торых лекарственные сред

ства и изделия медицинского

назначения отпускаются по

рецептам врачей бесплатно, а

также обеспечение лекар

ственными препаратами и

специализированными про

дуктами лечебного питания

для лечения заболеваний,

включенных в перечень жиз-

неугрожающих и хронических

прогрессирующих редких

(орфанных) заболеваний

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

Подпрограмма «Кадровое

обеспечение системы здраво

охранения»

Социальная поддержка меди

цинских работников

Единовременные компенса

ционные выплаты медицин

ским работникам (врачам,

фельдшерам, а также акушер

кам и медицинским сестрам

фельдшерских и фельдшер

ско-акушерских пунктов),

прибывшим (переехавшим) на

работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие посел

ки, либо поселки городского

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

695

21 6

21 6 02

21 6 02 90000

21 6 02 90000

21 7

21 7 03

21 7 03 R1380

2 300 000,00 2 300 000,00

2 300 000,00 2 300 000,00

2 300 000,00 2 300 000,00

300 2 300 000,00 2 300 000,00

183 500,00 183 500,00

183 500,00 183 500,00

183 500,00 183 500,00



696

1 2 3 4 5 6 7

типа, либо города с населени

ем до 50 тысяч человек

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселенЕпо

09 09 21 7 03 R1380 300 183 500,00 183 500,00

Подпрограмма«Развитиеин

формационныхтехнологийв

сфере здравоохранения»

09 09 21 А 124 020,00 136 553,84

Федеральныйпроект «Созда

ние единого цифровогокон

тура в здравоохранениина

основе единой государствен

ной информационнойсисте

мы здравоохранения

(ЕГИСЗ)»

09 09 21 А N7 124 020,00 136 553,84

Реализациярегионального

проекта«Созданиеединого

цифровогоконтураздраво

охраненияна основе единой

государственнойинформаци

онной системы в сфере здра

воохранения(ЕГИСЗ)»

09 09 2ГАМ7 51140 124 020,00 136 553,84

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 09 21 А N7 51140 200 124 020,00 136 553,84

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

09 09 21 Б 65 407,70 67 078,10

Основноемероприятие

«Обеспечениефункцийорга

нов государственнойвласти

Респз^ликиДагестан»

09 09 21 Б 01 64 105,00 65 731,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

09 09 21 Б 01 20000 64 105,00 65 731,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 09 21 Б 01 20000 100 56 859,80 58 485,90

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

09 09 21 Б 01 20000 200 6 864,20 6 864,20

Иные бюджетныеассигнова

ния

09 09 21 Б 01 20000 800 381,00 381,00



697

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Осу

ществление переданных пол

номочий Российской Федера

ции в сфере охраны здоровья

граждан»

09 09 21 Б 02 1 302,70 1 347,00

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийской

Федерациив соответствиис

частью 1 статьи 15 Федераль

ного закона от 21 ноября 2011
года № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в

Российской Федерации» пол

номочий Российской Федера

ции в сфере охраны здоровья

09 09 21 Б 02 59800 1 302,70 1 347,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(мукиципальны-

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

09 09 21 Б 02 59800 100 1 302,70 1 347,00

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Мо
дернизацияпервичногозвена

здравоохраненияРеспублики

Дагестан»

09 09 61 1 189 157,50 1 189 157,50

Реализациярегиональной

программыРеспубликиДаге

стан модернизациипервично

го звеназдравоохранения,

бюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина 2021 год и

на плановый период 2022 и

2023 годов

09 09 61 1 01R3650 1 189 157,50 1 189 157,50

Закупкатоваров,работи

услугдля обеспечениягосу-

дарственньгх(муниципаль

ных) нужд

09 09 61 1 01 R3650 200 569 893,50 569 893,50

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

09 09 61 1 01R3650 400 619 264,00 619 264,00

СОЦИАЛЬНАЯПОЛИТИКА 10 50 427 695,69 52 726 485,16

Пенсионноеобеспечение 10 01 263 660,30 282 011,10

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Соци

альная поддержкаграждан»

10 01 22 187 928,80 206 279,60



698

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Развитие мер

социальной поддержки от

дельных категорий граждан»

10 01 22 1 187 928,80 206 279,60

Основноемероприятие«Еже

месячнаядоплатак пенсиям

лицам, замещавшимгосудар

ственныедолжностиРеспуб

лики Дагестан,и пенсия за

выслугулет лицам, замещав

шим должностигосудар

ственнойгражданскойслуж

бы РеспубликиДагестан»

10 01 22 1 07 187 928,80 206 279,60

Ежемесячнаядоплатак пен
сиям лицам, замещавшимгос

ударственныедолжностиРес

публикиДагестан,и пенсия за

выслугулет лицам, замещав

шим должностигосудар

ственнойгражданскойслуж

бы РеспубликиДагестан

10 01 22 1 07 28960 187 928,80 206 279,60

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 01 22 1 07 28960 200 1 300,00 1 400,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 01 22 1 07 28960 300 186 628,80 204 879,60

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Содей

ствие занятостинаселения»

10 01 23 75 731,50 75 731,50

Подпрограмма«Активнаяпо

литиказанятостинаселенияи

социальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

10 01 23 1 75 731,50 75 731,50

Основноемероприятие«Со

циальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

10 01 23 105 75 731,50 75 731,50

РеализацияполномочийРос

сийскойФедерациипо осу

ществлениюсоциальныхвы

плат безработнымгражданам

в соответствиис ЗакономРос

сийскойФедерацииот 19 ап

реля 1991 года№ 1032-1 «0
занятостинаселенияв Рос

сийскойФедерации»

10 01 23 1 05 52900 75 731,50 75 731,50

Межбюджетныетрансферты 10 01 23 1 05 52900 500 75 731,50 75 731,50

Социальноеобслуживание

населения

10 02 3 826 070,40 3 826 070,40



699

1 2 3 4 5 6 7

Госуд^ственная программа

Республики Дагестан «Соци
альная поддержка граждан»

10 02 22 3 826 070,40 3 826 070,40

Подпрограмма«Модерниза

ция и развитиесоциального

обслуживанияграждан»

10 02 22 2 3 826 070,40 3 826 070,40

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности
учрежденийсоциальногооб

служиванияграждан»

10 02 22 2 03 3 823 044,60 3 823 044,60

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

10 02 22 2 03 00590 3 823 044,60 3 823 044,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

10 02 22 2 03 00590 100 170 861,99 170 861,99

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 02 22 2 03 00590 200 33 000,00 33 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 02 22 203 00590 600 3 618 144,31 3 618 144,31

Иные бюджетныеассигнова

ния

10 02 22 2 03 00590 800 1 038,30 1 038,30

Основноемероприятие«При

влечениев сферу социального

обслуживаниянаселениябиз

неса и социальноориентиро-

ванньЕХнекоммерческихорга

низаций, благотворителейи

добровольцев»

10 02 22 2 06 3 025,80 3 025,80

Финансовоеобеспечение

предоставлениясоциальных

услугнегосударственными

организациями,индивидуаль

ными предпринимателями,

социальноориентированными

некоммерческимиорганиза

циями, осуществляющимиде

ятельностьпо социальному

обслуживаниюнаселения

10 02 22 2 06 81950 3 025,80 3 025,80

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

10 02 22 2 06 81950 600 3 025,80 3 025,80



700

1 2 3 4 5 6 7

учреждениям и иным неком

мерческим организациям

Социальное обеспечение

населения

10 03 22 777 970,63 23 614 011,36

Государственнаяпрограмма

РоссийскойФедерации

«Обеспечениедоступными

комфортнымжильем и ком

мунальнымиуслугамиграж

дан РоссийскойФедерации»

10 03 05 340 293,00 360 651,60

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечениядо

ступными комфортнымжи

льем гражданРоссии»

10 03 05 1 340 293,00 360 651,60

Ведомственнаяцелевая про

грамма «Оказаниегосудар

ственнойподдержкигражда

нам в обеспечениижильем и

оплатежилищно-

коммунальныхуслуг»

10 03 05 1 13 340 293,00 360 651,60

Обеспечениежильем отдель
ных категорийграждан,уста

новленныхФедеральнымза

коном от 12 января 1995 года

№ 5 ФЗ «0 ветеранах»,в со

ответствиис Указом Прези

дентаРоссийскойФедерации

от 7 мая 2008 года№ 714 «Об

обеспечениижильем ветера
нов ВеликойОтечественной

войны 1941-1945 годов» за

счет средстврезервногофон

да ПравительстваРоссийской

Федерации

10 03 05 1 13 5134F 8 303,40 8 079,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 05 1 13 5134F 300 8 303,40 8 079,30

Обеспечениежильем отдель

ных категорийграждан,уста

новленныхФедеральнымза

коном «0 ветеранах»

10 03 05 1 13 51350 139 564,60 139 508,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 05 1 13 51350 300 139 564,60 139 508,30

Обеспечениежильем отдель
ных категорийграждан, уста

новленныхФедеральнымза

коном «0 социальнойзащите

инвалидовв РоссийскойФе

дерации»

10 03 05 1 13 51760 192 425,00 213 064,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 05 1 13 51760 300 192 425,00 213 064,00



701

1 2 3 4 5 6 7

госудмственная программа

Республики Дагестан «Разви
тие жилищного строительства

в Республике Дагестан»

10 03 16 549 564,60 549 508,30

Подпрограмма«Оказаниемер

государственнойподдержкив

улучшениижилищныхусло

вий отдельнымкатегориям

граждан»

10 03 16 2 549 564,60 549 508,30

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держки отдельнымкатегори

ям граждан, установленным

республиканскимзаконода

тельством»

10 03 16 2 01 549 564,60 549 508,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 16 2 01 15300 549 564,60 549 508,30

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

10 03 16 2 01 15300 300 549 564,60 549 508,30

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви
тие здравоохраненияв Рес

публикеДагестан»

10 03 21 17 481 967,00 18 184 499,70

Подпрограмма«Выполнение
Территориальнойпрограммы

обязательногомедицинского
схрахования»

10 03 21 9 17 481 967,00 18 184 499,70

Основноемероприятие

«Межбюджетныетрансферты

Территориальномуфонду

обязательногомедицинского
страхованияРеспубликиДа

гестан»

10 03 219 01 17 481 967,00 18 184 499,70

Страховыевзносы на обяза
тельное медицинскоестрахо

вание неработающегонаселе

ния

10 03 21 9 01 90000 17 481 967,00 18 184 499,70

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 21 9 01 90000 300 17 481 967,00 18 184 499,70

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Соци

альная поддержкаграждан»

10 03 22 3 149 478,60 3 252 651,70

Подпрограмма«Развитиемер

социальнойподдержкиот

дельныхкатегорийграждан»

10 03 22 1 2 823 650,60 2 912 511,40

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкиветеранамВеликой

Отечественнойвойны и бое

вых действий»

10 03 22 104 18 793,30 18 793,30



_J
Дополнительныемеры по
улучшениюматериального

обеспеченияучастниковВе

ликой Отечественнойвойны

1941-1945 годов и бывших

несовершеннолетнихузников

концлагерей,гетто и других

мест принудительногосодер

жания, созданныхфашистами

и их союзникамив период

Второймировойвойны

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Дополнительныемеры соци

альнойподдфжкиинвалидов

и ветерановбоевыхдействий
в Афганистане,членов семей

погибших(умерших)инвали
дов и ветерановбоевыхдей

ствий в Афганистане

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкиотдельнымкатегори

ям граждан»

Оплатажилищно-

коммунальныхуслуг отдель

ным категориямграждан

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

Ежемесячнаяденежнаявы

плата ветеранамтруда

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

702

22 1 04 71140

22 1 04 71140 200

22 1 04 71140 300

22 1 04 71180

22 1 04 71180 200

22 1 04 71180 300

22 1 08

22 1 08 52500

22 1 08 52500 200

22 1 08 52500 300

22 1 08 72003

22 1 08 72003 200

14 777,70 14 777,70

163,70 163,70

14 614,00 14 614,00

4 015,60 4 015,60

55,60 55,60

3 960,00 3 960,00

2 732 185,00 2 820 563,60

606 416,00 606 416,00

8 514,00 8 514,00

597 902,00 597 902,00

477 089,00 495 921,50

6 604,29 6 962,73



703

1 2 3 4 5 6 7

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

10 03 22 1 08 72003 300 470 484,71 488 958,77

Ежемесячнаяденежнаявы

платареабилитированным

лицам и лицам, признанным

пострадавшимиот политиче

ских репрессий

10 03 22 1 08 72004 85 215,40 88 635,40

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72004 200 1 179,63 1 226,97

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72004 300 84 035,77 87 408,43

Ежемесячнаяденежнаявы

плататруженикамтыла

10 03 22 1 08 72005 35 660,00 37 100,40

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72005 200 493,64 513,58

Сотщальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению"

10 03 22 1 08 72005 300 35 166,36 36 586,82

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплатежилогопо

мещенияи коммунальных

услуг ветеранамтруда

10 03 22 1 08 72007 305 205,60 318 625,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72007 200 3 934,70 4 361,70

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72007 300 301 270,90 314 263,50

Ежемесячнаяденежнаявы

платапо оплатежилого по

мещенияи коммунальных

услугреабилЕггированным

лицам и лицам, признанным

пострадавшимиот политиче

ских репрессий

10. 03 22 1 08 72008 28 463,20 29 713,10

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72008 200 388,40 400,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72008 300 28 074,80 29 313,00

Ежемесячнаяденежнаявы

плата отдельнымкатегориям

граждан,работающими про

живающимв сельскоймест-

10 03 22 1 08 72009 963 704,60 1 002 374,10



704

1 2 3 4 5 6 7

ности и поселках городского

типа

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72009 200 13 250,00 13 781,84

Социальноеобеспечениеи '
иные выплаты населению

10 03 22 1 08 72009 300 950 454,60 988 592,26

Предоставлениеи обеспече

ние предоставлениягражда

нам субсидийна оплатужи

лого помещенияи комму

нальныхуслуг

10 03 22 1 08 72011 217 448,40 228 320,50

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72011 200 1 081,80 1 135,90

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72011 300 216 366,60 227 184,60

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплате абонентской

платы за телефонучастникам

ВеликойОтечественнойвой

ны

10 03 22 1 08 72014 10,20 10,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72014 200 0,20 0,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72014 300 10,00 10,00

Ежемесячнаяденежнаявы

плата по оплатежилогопо

мещенияи коммунальных

услуг участникамВеликой

Отечественнойвойны и при

равненнымк ним лицам

10 03 22 1 08 72015 11 858,50 12 379,20

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 08 72015 200 165,90 170,90

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 08 72015 300 11 692,60 12 208,30

Компенсацияотдельнымкате
гориям гражданоплаты взно

са на капитальныйремонт

общего имуществав много
квартирномдоме

10 03 22 1 08 R4620 1 114,10 1 068,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу-

10 03 22 1 08 R4620 200 12,00 11,60



705

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

1.0 03 22 1 08 R4620 300 1 102,10 1 056,40

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкилицам, награжденным

нагруднымзнаком «Почетный

донор России»

10 03 22 1 11 11 959,50 12 438,00

Осуществлениепереданного

полномочияРоссийскойФе

дерациипо осуществлению

ежегоднойденежнойвыплаты

лицам, награжденным

нагруднымзнаком«Почетный

донор России»

ГО 03 22 1 11 52200 11 959,50 12 438,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 11 52200 200 107,00 110,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 11 52200 300 11 852,50 12 328,00

Основноемероприятие«Ока

зание мер сотщальнойпод

держкигражданампри воз

никновениипоствакциналь

ных осложнений»

10 03 22 1 12 112,60 116,30

Выплатагосударственного

единовременногопособияи

ежемесячнойденежнойком

пенсациигражданампри воз

никновениипоствакциналь

ных осложненийв соответ

ствии с Федеральнымзаконом

от 17 сентября 1998 года

№ 157-ФЗ «Об иммунопрофи

лактике инфекционных бо

лезней»

10 03 22 1 12 52400 112,60 116,30

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных:(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 12 52400 200 1,18 1,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 12 52400 300 111,42 115,10

Основноемероприятие«Ока

зание поддержкив связи с по

гребениемумерших»

10 03 22 1 14 15 034,20 15 034,20

Выплата социального пособия

на погребениеумерших, ко

торые не подлежали обяза-

10 03 22 1 14 71150 12 477,88 12 477,88



706

1 2 3 4 5 6 7

тельному социальному стра

хованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи
с материнством на день смер

ти и не являлись пенсионера

ми, а также в случае рождения

мертвого ребенка по истече

нии 154 дней беременности в

соответствии с Федеральным

законом от 12 января 1996 го

да № 8-ФЗ «0 погребениии

похоронномделе»

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 14 71150 200 172,76 172,76

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 14 71150 300 12 305,12 12 305,12

Возмещениезатрат, связан

ных с погребениемумерших

реабилитированныхлиц, а
также возмещениерасходов

по погребениюумерщих,

личностькоторыхне установ

лена органамивнутреннихдел

в определенныезаконодатель

ством РоссийскойФедерации

сроки», в соответствиис Фе

деральнымзаконом от 12 ян

варя 1996 года№ 8-ФЗ «0 по

гребениии похоронномделе»

10 03 22 1 14 71160 2 556,32 2 556,32

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 1 14 71160 200 26,52 26,52

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 14 71160 300 1 888,91 1 888,91

Иные бюджетныеассигнова

ния

10 03 22 1 14 71160 800 640,89 640,89

Основноемероприятие«Вы

плата дополнительногомате

риальногообеспеченияграж

данам за выдающиесядости

жения и особые заслуги перед

РеспубликойДагестан»

10 03 22 1 19 41 230,00 41 230,00

Дополнительноеежемесячное

материальноеобеспечение

гражданза особые заслуги

перед РеспубликойДагестан

10 03 22 1 19 71120 41 230,00 41 230,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу-

10 03 22 1 19 71120 200 510,00 510,00



707

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

10 03 22 1 19 71120 300 40 720,00 40 720,00

Основноемероприятие«Ока

зание государственнойпод

держкинароднымдружинни

кам»

10 03 22 1 28 2 080,00 2 080,00

Единовременноепособиев

случае гибели (смерти)или

причинениявреда здоровью

народногодружинникав свя

зи с его участиемв охране

общественногопорядка

10 03 22 1 28 71170 2 080,00 2 080,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 28 71170 300 2 080,00 2 080,00

Основноемероприятие«Ока

зание поддержкиработникам

добровольнойпожарной

охраны и добровольнымпо

жарным»

10 03 22 129 2 256,00 2 256,00

Единовременноепособиев

случае гибели или получения

работникомдобровольной

пожарнойохраныи добро

вольнымпожарнымувечья,

заболевания,приведшихк
стойкойутрате трудоспособ

ности

10 03 22 1 29 71180 2 256,00 2 256,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 1 29 71180 300 2 256,00 2 256,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держкисемьи и детей»

-10 03 22 3 325 828,00 340 140,30

Основноемероприятие«Ока

зание социальнойподдержки

многодетнымсемьям»

10 03 22 3 04 325 828,00 340 140,30

Осуществлениеежемесячной

денежнойвыплатыпо оплате

жилого помещенияи комму

нальныхуслуг многодетным

семьям

10 03 22 3 04 72055 325 828,00 340 140,30

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 03 22 3 04 72055 200 3 277,10 3 703,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 22 3 04 72055 300 322 550,90 336 437,20



708

1 2 3 4 . 5 6 7

государственная программа

Республики Дагестан «Содей

ствие занятости населения»

10 03 23 1 216 984,00 1 216 984,00

Подпрограмма«Активнаяпо

литиказанятостинаселенияи

социальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

10 03 23 1 1 216 984,00 1 216 984,00

Основноемероприятие«Со

циальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

10 03 23 1 05 1 216 984,00 1 216 984,00

РеализацияполномочийРос

сийскойФедерациипо осу

ществлениюсоциальныхвы

плат безработнымгражданам
в соответствиис ЗакономРос

сийскойФедерацииот 19 ап

реля 1991 года№ 1032-1 «0
занятостинаселенияв Рос

сийскойФедерации»

10 03 23 1 05 52900 1 216 984,00 1 216 984,00

Закупкатоваров, работ и ^
услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

10 03 23 1 05 52900 200 24 233,70 24 233,70

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 23 1 05 52900 300 1 192 750,30 1 192 750,30

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДаге

стан»

10 03 51 37 683,43 47 716,06

Подпрограмма«Создание
условийдля обеспечениядо

ступными комфортнымжи

льем сельскогонаселения»

10 03 51 1 37 683,43 47 716,06

Основноемероприятие

«Предоставлениесоциальных

выплатна строительство

(приобретение)жилья»

10 03 51 1 01 37 683,43 47 716,06

СубсидииНа обеспечение

комплексногоразвитиясель

ских территорий

10 03 51 1 01R5760 37 683,43 47 716,06

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 -03 51 1 01 R5760 300 37 683,43 47 716,06

Реализацияфункций органов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

10 03 99 2 000,00 2 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

10 03 99 9 2 000,00 2 000,00



709

1 2 3 4 5 6 7

Единовременное денежное

поощрение лицам, награж

денным орденом «За заслуги

перед Республикой Дагестан»

10 03 99 922 2 000,00 2 000,00

Выплатаединовременного

денежногопоощрениялицам,

награжденныморденом «За

заслугиперед Республикой

Дагестан»

10 03 99 9 22 23000 2 000,00 2 000,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 03 99 9 22 23000 300 2000,00 2 000,00

Охранасемьи и детства 10 04 ' 21 904 654,56 23 267 050,10

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие жилищногос1роительства

в РеспубликеДагестан»

10 04 16 66 312,70 69 650,74

Подпрограмма«Обеспечение

жильеммолодыхсемей в Рес

публикеДагестан»

10 04 16 4 66 312,70 69 650,74

Реализациямероприятийпо

обеспечениюжильеммоло
дых семей

10 04 16 4 00 R4970 66 312,70 69 650,74

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 16 4 00 R4970 300 66 312,70 69 650,74

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Соци
альная поддержкаграждан»

10 04 22 21 838 341,86 23 197 399,36

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держкисемьи и детей»

10 04 22 3 21 268 693,10 22 627 750,60

Основноемероприятие«Ока

зание мер государственной

поддержкив связи с беремен

ностью и родами, а также

гражданам,имеющимдетей»

10 04 22 3 01 16 253 473,20 17 346 951,40

Выплатаежемесячногопосо

бия на ребенкав соответствии

с Федеральнымзаконом от

19 мая 1995 года№ 81-ФЗ «0
государственныхпособиях

гражданам,имеющимдетей»

10 04 22 3 01 71310 1 649 645,90 1 713 641,10

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 04 22 3 01 71310 200 4 756,00 4 756,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 01 71310 300 1 644 889,90 1 708 885,10



710

1 2 3 4 5 6 7

Единовременная денежная

выплата на детей, поступаю-

ттщх в первый класс, из мало

имущих многодетных семей,

проживающих в Республике

Дагестан

10 04 22 3 01 71320 17 110,00 17 791,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 04 22 3 01 71320 200 196,00 196,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 01 71320 300 16 914,00 17 595,00

Компенсациячасти родитель

ской платы за содержаниере

бенка в государственных,му

ниципальныхучрежденияхи

иных образовательныхорга

низацияхв РеспубликеДаге

стан, реализуюттщхосновную

общеобразовательнуюпро
граммудошкольногообразо

вания

10 04 22 3 01 71540 2 114,20 2 114,20

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 0171540 300 2 114,20 2 114,20

Субвенциибюджетаммуни

ципальныхрайонови город

ских округов на выплатуком

пенсациичасти родительской

платы за содержаниеребенка

в государственных,муници

пальныхучрежденияхи иных

образовательныхорганизаци
ях в РеспубликеДагестан,ре

ализующихосновнуюобще

образовательнуюпрограмму
дошкольногообразования

10 04 22 3 01 81540 123 322,50 123 322,50

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 3 01 81540 500 123 322,50 123 322,50

Осуществлениеежемесячных
выплатна детей в возрасте от

3 до 7 лет включительно

10 04 22 3 01 R3020 14 461 280,60 15 490 082,30

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

10 04 22 3 01 R3020 300 14 461 280,60 15 490 082,30

Основноемероприятие«Ока

зание социальнойподдержки

многодетнымсемьям»

10 04 22 3 04 35 455,60 35 455,60

Дополнительныемеры соци

альной поддержкисемей,

имеющихдетей

10 04 22 3 04 71330 34 930,60 34 930,60

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу-
10 04 22 3 04 71330 200 170,60 170,60



711

1 2 3 4 5 6 7

дарственных (муниципаль

ных) нужд

Социальное обеспечение и

иные выплаты населению

10 04 22 3 04 71330 300 34 760,00 34 760,00

Единовременноеденежное

поощрениепри награждении

орденом «Родительскаясла

ва»

10 04 22 3 04 71340 25,00 25,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 04 71340 300 25,00 25,00

Единовременноеденежное

поощрениелицам, награж

денным орденомМатери

10 04 22 3 04 71350 500,00 500,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 04 71350 300 500,00 500,00

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкидетям-сиротам,детям,

оставшимсябез попечения

родителей,лицам из числа

указаннойкатегориидетей, а

также гражданам,желающим

взять детей на воспитаниев

семью»

10 04 22 3 07 326 859,10 338 333,60

Социальноеобеспечениеде

тей-сироти детей, оставшихся

без попеченияродителей,лиц

из числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияро

дителей, обучающихсяпо

имеющимгосударственную

аккредитациюобразователь

ным программамсреднего

профессиональногообразова
ния или высшего образования

по очной форме обучения

10 04 22 3 07 71510 41 873,10 42 152,60

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 07 71510 300 41 873,10 42 152,60

Субвенциибюджетаммуни

ципальныхрайонови город

ских округовна содержание

детей в семьях опекунов(по

печителей),приемныхсемьях,

а также на оплатутруда при

емныхродителей

10 04 22 3 07 81520 284 986,00 296 181,00

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 3 07 81520 500 284 986,00 296 181,00

Основноемероприятие«Ока

зание поддержкисемьям с

детьми, оказавшимсяв труд

ной жизненнойситуации»

10 04 22 3 08 89,20 89,20



712

1 2 3 4 5 6 7

Перевозка между субъектами

Российской Федерации, а

также в пределах территорий

государств - участников Со
дружества Независимых Гос-

ударств несовершеннолетних,

самовольно ушедших из се

мей, организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, образо

вательных организаций и

иных организаций

10 04 22 3 08 59400 84,90 84,90

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 04 22 3 08 59400 200 84,90 84,90

Перевозкав пределахтерри

тории РеспубликиДагестан

несовершеннолетних,само

вольноушедшихиз семей, ор

ганизацийдля детей-сироти

детей, оставшихсябез попе

чения родЕггелей,образова

тельныхорганизацийи иных

организаций

10 04 22 3 08 89400 4,30 4,30

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 04 22 3 08 89400 200 4,30 4,30

Федеральныйпроект «Финан

совая поддержкасемей при

рождениидетей»

10 04 22 3 Р1 4 652 816,00 4 906 920,80

Осуш;ествлениеежемесячной

выплатыв связи с рождением

(усыновлением)первогоре
бенка

10 04 22 3 Р1 55730 4 652 816,00 4 906 920,80

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 04 22 З Р1 55730 200 35 336,00 35 576,00

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

10 04 22 3 Р1 55730 300 4 617 480,00 4 871 344,80

Подпрограмма«Обеспечение

жилымипомещениямидетей-

сирот, детей, оставшихсябез

попеченияродителей,лиц из

числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияро

дителей»

10 04 22 5 569 648,76 569 648,76

Субвенцииместнымбюдже

там на осуществлениегосу

дарственныхполномочийпо

10 04 22 5 00 40820 443 019,71 443 019,71



713

1 2 3 4 5 6 7

предоставлению жилых по

мещений детям-сиротам и де

тям, оставшимся без попече

ния родителей, лицам из их

числа по договорам найма

специализированных жилых

помещений, за счет средств

зеспубликанского бюджета
Республики Дагестан

Межбюджетные трансферты 10 04 22 5 00 40820 500 443 019,71 443 019,71

Субвенцииместнымбюдже
там на осуществлениегосу

дарственныхполномочийпо

предоставлениюжилыхпо

мещенийдетям-сиротами де

тям, оставшимсябез попече

ния родителей,лицам из их

числа по договорамнайма

специализированныхжилых

помещений

10 04 22 5 00 R0820 126 629,05 126 629,05

Межбюджетныетрансферты 10 04 22 5 00 R0820 500 126 629,05 126 629,05

Другиевопросыв области со

циальнойполитики

10 06 1 655 339,80 1 737 342,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Соци

альная поддержкаграждан»

10 06 22 1 585 547,00 1 594 147,00

Подпрограмма«Развитиемер
социальнойподдержкиот

дельныхкатегорийграждан»

10 06 22 1 1 571 955,20 1 580 555,20

Оказаниегосударственной

социальнойпомощина осно

вании социальногоконтракта

отдельнымкатегориямграж

дан

10 06 22 1 27 R4040 878 616,40 878 616,40

Социальноеобеспечениеи
иные выплатынаселению

10 06 22 1 27 R4040 300 878 616,40 878 616,40

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

управленийсоциальнойзащи

ты населения»

10 06 22 1 03 556 618,10 561 732,80

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

10 06 22 1 03 00590 556 618,10 561 732,80

Расходына выплаты персона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар-

С1венными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

10 06 22 1 03 00590 100 529 065,80 533 803,00



714

1 2 3 4 5 6 7

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

10 06 22 1 03 00590 200 26 892,20 27 269,70

Иные бюджетныеассигнова

ния

10 06 22 1 03 00590 800 660,10 660,10

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

центральногоаппаратаи тер

риториальныхорганов»

10 06 22 109 136 720,70 140 206,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфунктщйгосудар

ственныхорганов

10 06 22 1 09 20000 136 720,70 140 206,00

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

10 06 22 1 09 20000 100 119 226,00 122 711,30

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 06 22 1 09 20000 200 16 911,40 16 911,40

Иные бюджетныеассигнова

ния

10 06 22 1 09 20000 800 583,30 583,30

Подпрограмма«Повьппение

эффективностигосударствен

ной поддержки социально

ориентированныхнекоммер

ческих организаций»

10 06 22 4 13 591,80 13 591,80

Основноемероприятие«Ока

зание государственнойпод

держки общественными

иным некоммерческиморга

низациям»

10 06 22 4 01 13 591,80 13 591,80

Предоставлениена конкурс

ной основе субсидий(гран
тов) социальноориентиро

ваннымнекоммерческимор

ганизациямРеспубликиДаге

стан на реализациюпроектов

социальнойнаправленности

10 06 22 4 01 80850 11 591,80 11 591,80

Предосгавлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 06 22 4 01 80850 600 11 591,80 11 591,80



715

1 2 3 4 5 6 7

Предоставление субсидии Да

гестанскому региональному

отделению Общероссийского

общественного фонда «Побе

да»

10 06 22 4 01 81920 1 000,00 1 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 06 22 4 01 81920 600 1 000,00 1 000,00

ПредоставлениесубсидииДа

гестанскомурегиональному

отделениюВсероссийской

общественнойорганизации
ветеранов(пенсионеров)вой

ны, труда, ВооруженныхСил

и правоохранительныхорга

нов

10 06 22 4 01 81930 1 000,00 1 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 06 22 4 01 81930 600 1 000,00 1 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «До

ступная среда»

10 06 30 19 549,80 91 591,20

Подпрограмма«Формирова

ние системыкомплекснойре

абилитациии абилитацииин

валидов, в том числе детей-

инвалидов,в РеспубликеДа

гестан»

10 06 30 2 19 549,80 91 591,20

Реализациямероприятийв

сфере реабилитациии абили

тации инвалидов

10 06 30 2 00 85140 19 549,80 0,00

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 06 30 2 00 85140 200 1 917,50 0,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 06 30 2 00 85140 600 17 632,30 0,00

Реализациямероприятийв

сфере реабилитациии абили

тации инвалидов

10 06 30 2 00 R5140 0,00 91 591,20

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

10 06 30 2 00 R5140 600 0,00 91 591,20



716

1 2 3 4 5 6 7

Реализация функций органов

государственной власти Рес

публики Дагестан

10 06 99 50 243,00 51 604,00

Иные непрограммныемеро

приятия

10 06 99 8 49 953,00 51 314,00

Осуществлениегосударствен

ных полномочийРеспублики

Дагестанпо организациии

осуществлениюдеятельности

по опеке и попечительству

10 06 99 8 00 77740 49 953,00 51314,00

Межбюджетныетрансферты 10 06 99 8 00 77740 500 49 953,00 51314,00

Иные непрограммныемеро

приятия

10 06 99 9 290,00 290,00

Независимаяоценка качества

оказанияуслуг организациями

социальнойсферы

10 06 99 9 00 81810 290,00 290,00

Закупкатоваров, работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

10 06 99 9 00 81810 200 290,00 290,00

ФИЗИЧЕСКАЯКУЛЬТУРАИ

СПОРТ

11 2 882 518,48 2 183 500,65

Массовыйспорт . 11 02 1 619 223,27 916 848,50

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви

тие физическойкультурыи

спорта в РеспубликеДаге

стан»

11 02 24 1 301 223,27 916 848,50

Подпрограмма«Развитиефи

зическойкультурыи массово

го спорта»

11 02 24 1 636 098,87 620 620,99

Основноемероприятие«Ор

ганизацияреспубликанских

физкультурно-оздоровитель

ных мероприятий»

11 02 24 1 01 67 691,61 67 691,61

Мероприятияв областирес

публиканскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприя

тий и обеспечениеучастияда

гестанскихспортсменовво

всероссийскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприя

тиях

11 02 24 1 01 87010 67 691,61 67 691,61

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

11 02 24 1 01 87010 100 32 269,50 32 269,50



717

1 2 3 4 5 6 7

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

11 02 24 1 01 87010 200 28 422,11 28 422,11

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

11 02 24 1 01 87010 300 7 000,00 . 7 000,00

Основноемероприятие«Под

готовкасборныхкомандРес

публикиДагестанпо видам

спортана республиканских

тренировочныхсборахи

обеспечениеучастиядаге

станскихспортсменовв меж

региональных,всероссийских

и международныхспортивных

мероприятиях»

11 02 24 1. 02 552 929,38 552 929,38

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

11 02 24 1 02 00590 552 929,38 552 929,38

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

11 02 24 1 02 00590 100 13 508,83 13 508,83

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 02 24 1.02 00590 200 2 188,71 2188,71

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 02 24 1 02 00590 600 537 216,18 537 216,18

Иные бюджетныеассигнова

ния

11 02 24 1 02 00590 800 15,66 15,66

Федеральныйпроект «Спорт-

нормажизни»

11 02 24 1Р5 15 477,88 0,00

Оснащениеобъектов спор

тивнойинфраструктурыспор

тивно-технологическимобо

рудованием

И 02 24 1 Р5 52280 15477,88 0,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 02 24 1 Р5 52280 200 15 477,88 0,00



718

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Развитие сту

денческого спорта в Респуб

лике Дагестан»

11 02 24 3 5 513,60 5 513,60

Основноемероприятие«По

вышениеконкурентоспособ

ности студенческогоспорта

на всероссийскоми междуна

родномуровнях»

11 02 24 3 01 5 513,60 5 513,60

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов - студентов во всероссий

ских и международных спор

тивных соревнованиях

11 02 24 3 01 87030 5 513,60 5 513,60

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфунктщйгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

11 02 24 3 01 87030 100 2 874,50 2 874,50

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 02 24 3 01 87030 200 2 639,10 2 639,10

Подпрограмма«Развитие

футболав РеспубликеДаге
стан»

11 02 24 4 36 031,00 36 031,00

Основноемероприятие«Раз

витие детско-юношеского

футболав РеспубликеДаге

стан»

11 02 24 4 03 36 031,00 36 031,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказанияуслуг)

государственныхучреждений

11 02 24 4 03 00590 6 031,00 6 031,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 02 24 4 03 00590 600 6 031,00 6 031,00

Развитиефутбольныхи мини-

футбольныхкоманд

11 02 24 4 03 87010 30 000,00 30 000,00

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 02 24 4 03 87010 600 30 000,00 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеин

валидногоспортав Республи

ке Дагестан»

11 02 24 5 51 065,44 51 065,44



719

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «От

крытие центра адаптивного

спорта»

11 02 24 5 02 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 02 24 5 02 00590 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 02 24 5 02 00590 600 51 065,44 51 065,44

Подпрограмма«Обеспечение

управленияфизическойкуль

турой и спортом»

11 02 24 6 572 514,36 203 617,47

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовспорта»

11 02 24 6 04 388 171,90 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб-

схвенностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

11 02 24 6 04 4111R 181 227,41 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

11 02 24 6 04 4111R 400 181 227,41 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

11 02 24 6 04 4112R 206 944,49 0,00

Межбюджетныетрансферты И 02 24 6 04 4112R 500 206 944,49 0,00

Федеральныйпроект«Спорт -
норма жизни»

11 02 24 6Р5 184 342,46 203 617,47

Созданиеи модернизация

объектовспортивнойинфра

структурырегиональнойсоб

ственности(муниципальной

собственности)для занятий

физическойкультуройи

спортом в рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпро

граммы

И 02 24 6P5 5139R 184 342,46 203 617,47

Капитальныевложенияв объ

екты государственной(муни

ципальной)собственности

11 02 24 6P5 5139R 400 184 342,46 203 617,47

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком
плексноетерриториальное

развитиемуниципальногооб-

11 02 49 318 000,00 0,00



720

1 2 3 4 5 6 7

разованйя «городской округ

«город Дербент»

Реализация мероприятий по

комплексному развитию го

родского округа «город Дер

бент»

И 02 49 0 00 99940 318 000,00 0,00

Межбюджетныетрансферты 11 02 49 0 00 99940 500 318 000,00 0,00

Спортвысшихдостижений 11 03 1 215 137,79 1 217 486,84

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Разви

тие физическойкультурыи

спорта в РеспубликеДаге

стан»

11 03 24 1 215 137,79 1 217 486,84

Подпрограмма«Развитие

спортавысшихдостиженийи

системыподготовкиспортив

ного резерва»

11 03 24 2 1 215 137,79 1 217 486,84

Основноемероприятие«По

вышениеэффективностипод

готовкиспортсменовв спорте

высшихдостижений»

11 03 24 2 01 393 326,03 393 326,03

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов во всероссийскихфиз

культурно-оздоровительных

мероприятиях

11 03 24 2 01 87010 261 590,29 261 590,29

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами, казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

11 03 24 2 01 87010 100 196 318,00 196 318,00

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 03 24 2 01 87010 200 65 272,29 65 272,29

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов во всероссийскихи меж

дународныхспортивныхсо

ревнованиях

И 03 24 2 01 87020 131 735,74 131 735,74

Закупкатоваров, работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 03 24 2 01 87020 200 33 355,10 33 355,10

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

11 03 24 2 01 87020 300 98 380,64 98 380,64



721

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Под

готовка спортсменов основно

го и резервного составов

спортивных сборных команд

Республики Дагестан и Рос

сийской Федерации по олим

пийским видам спорта»

11 03 24 2 02 807 310,81 807 310,81

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

11 03 24 2 02 00590 807310,81 807 310,81

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

11 03 24 2 02 00590 600 807 310,81 807 310,81

Федеральныйпроект«Спорт-

нормажизни»

' 11 03 24 2 Р5 14 500,95 16 850,00

Адреснаяфинансоваяпод

держкаспортивныхорганиза

ций, осуществляющихподго

товку спортивногорезерва

для сборныхкомандРоссий

ской Федерации

11 03 24 2Р5 50810 14 500,95 16 850,00

Закупкатоваров,работи

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

11 03 24 2Р5 50810 200 14 500,95 16 850,00

Другиевопросыв области фи-

зигаескойкультурыи спорта

11 05 48 157,42 49 165,31

Госуд^ственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«Разви

тие физическойкультурыи

спортав РеспубликеДаге

стан»

11 05 24 48 157,42 49 165,31

Подпрограмма«Обеспечение

управленияфизическойкуль

турой и спортом»

11 05 24 6 48 157,42 49 165,31

Основноемероприятие

«Обеспечениедеятельности

центральногоаппарата»

11 05 24 6 01/ 48 157,42 49 165,31

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

11 05 24 6 01 20000 48 157,42 49 165,31

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

11 05 24 6 01 20000 100 35 862,42 36 870,31



722

1 2 3 4 5 6 7

Закупка товаров, работ и

услуг для обеспечения госу

дарственных (муниципаль

ных) нужд

11 05 24 6 01 20000 200 6 215,10 6 215,10

Иные бюджетныеассигнова

ния

11 05 24 6 01 20000 800 6 079,90 6 079,90

СРЕДСТВАМАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ

12 469 806,58 470 561,48

Телевидениеи радиовещание 12 01 103 257,38 103 257,38

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие средствмассовойинфор

мации в РеспубликеДаге

стан»

12 01 25 103 257,38 103 257,38

Подпрограмма«Развитиете

лерадиовещанияв Республике

Дагестан»

- 12 • 01 25 1 . 103 257,38 103 257,38

Основн

держка

странен

и элект

вой ИН(

ое мероприятие«Под-

созданияи распро-

[ия телерадиопрограмм

зонныхсредств массо-

)ормации»

12 01 25 1 01 103 257,38 103 257,38

Информационноеосвещение

деятельностиорганов госу

дарственнойвластиРеспуб

лики Дагестани поддержка

средств массовойинформации

12 01 25 1 0 Г 98700 103 257,38 103 257,38

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

12 01 25 1 01 98700 600 103 257,38 103 257,38

Периодическаяпечать и изда

тельства

12 02 312 720,91 312 720,91

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие средствмассовойинфор

мации в РеспубликеДаге

стан»

12 02 25 . 312 720,91 312 720,91

Подпрограмма«Обеспечение

населенияинформациейо де

ятельностиорганов государ

ственнойвластиРеспублики

Дагестан, а также информаци

ей по социальнозначимым

темам»

12 02 25 2 . 312 720,91 312 720,91

Основноемероприятие«Под

держкасоциальнозначимых

проектов»

12 02 25 2 01 80 808,99 80 808,99



723

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

12 02 25 2 01 00590 80 808,99 80 808,99

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

12 02 25 2 01 00590 600 80 808,99 80 808,99

Основноемероприятие«Под

держкапечатныхсредств мас

совой информации»

12 02 25 2 02 231 911,92 231 911,92

Информационноеосвещение

деятельностиорганов госу

дарственнойвластиРеспуб

лики Дагестани подл,ержка

средств массовойинформации

12 02 25 2 02 98700 231 911,92 231 911,92

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

12 02 25 2 02 98700 600 231911,92 231911,92

Другиевопросыв области

средств массовойинформации

12 04 53 828,29 54 583,19

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Разви
тие средствмассовойинфор

мации в РеспубликеДаге

стан»

12 04 25. 24 183,09 24 183,09

Подпрограмма«Обеспечение

населенияинформациейо де

ятельностиоргановгосудар

ственнойвластиРеспублики

Дагесган, а также информаци

ей по социальнозначимым

темам»

12 04 25 2 24 183,09 24 183,09

Основноемероприятие«Под

держка созданияи распро

страненияэлектронных

средствмассовойинформа

ции»

12 04 25 2 04 24 183,09 24 183,09

Информационноеосвещение

деятельностиорганов госу

дарственнойвластиРеспуб

лики Дагестани подл,ержка

средств массовойинформации

12 04 25 2 04 98700 24 183,09 24 183,09

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным

учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

12 04 25 2 04 98700 600 24 183,09 24 183,09

Реализацияфункцийорганов

государственнойвластиРес

публикиДагестан

12 04 99 29 645,20 30 400,10



724

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные меро

приятия

12 04 99 8 29 645,20 30 400,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

12 04 99 8 00 20000 29 645,20 30 400,10

Расходына выплатыперсона

лу в целях обеспечениявы

полненияфункцийгосудар

ственными(муниципальны

ми) органами,казенными

учреждениями,органами

управлениягосударственны

ми внебюджетнымифондами

12 04 99 8 00 20000 100 26 358,30 27 113,20

Закупкатоваров,работ и

услуг для обеспечениягосу

дарственных(муниципаль

ных) нужд

12 04 99 8 00 20000 200 3 177,50 3 177,50

Иные бюджетныеассигнова

ния

12 04 99 8 00 20000 800 109,40 109,40

ОБСЛУЖИВАНИЕГОСУ

ДАРСТВЕННОГОИ МУНИ

ЦИПАЛЬНОГОДOJUА

13 298 354,25 323 100,32

Обслуживаниегосударствен

ного внутреннегои муници

пальногодолга

13. 01 298 354,25 323 100,32

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Управ
ление региональнымии му

ниципальнымифинансами

РеспубликиДагестан»

13. 01 26 298 354,25 323 100,32

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударственны

ми и муниципальнымифи

нансамив РеспубликеДаге

стан»

13 01 26 1 298 354,25 323 100,32

Основноемероприятие«Об

служиваниегосударственного

внутреннегодолга»

13 01 26 1 02 298 354,25 323 100,32

Процентныеплатежипо госу

дарственномуД0Л1У

13 01 26 1 02 27880 298 354,25 323 100,32

Обслуживаниегосударствен

ного (муниципального)долга

13 01 26 1 02 27880 700 , 298 354,25 323 100,32

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ

ТРАНСФЕРТЫОБЩЕГО

ХАРАКТЕРАБЮДЖЕТАМ

БЮДЖЕТНОЙСИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

14 7 736 177,50 7 736 177,50



725

1 2 3 4 5 6 7

Дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности

субъектов Российской Феде

рации и муниципальных обра

зований

14 01 5 665 741,50 5 665 741,50

Госудмственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Управ
лениерегиональнымии му

ниципальнымифинансами

РеспубликиДагестан»

14 01 26 5 665 741,50 5 665 741,50

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударственны

ми и муниципальнымифи

нансамив РеспубликеДаге

стан»

14 01 26 1 5 665 741,50 5 665 741,50

Основноемероприятие«Вы

равниваниебюджетнойобес

печенностимуниципальных

образованийРеспубликиДа
гестан»

14 01 26 1 01 5 665 741,50 5 665 741,50

Дотациина выравнивание

бюджетнойобеспеченности
муниципальныхрайонов (го

родскихокругов)

14 01 26 1 01 60020 5 665 741,50 5 665 741,50

Межбюджетныетрансферты 14 01 26 1 01 60020 500 5 665 741,50 5 665 741,50

Прочиемежбюджетные

трансфертыобщегохарактера

14 03 2 070 436,00 2 070 436,00

Госуд^ственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Управ
лениерегиональнымии му

ниципальнымифинансами

РеспубликиДагестан»

14 03 26 1 870 436,00 1 870 436,00

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударственны

ми и муниципальнымифи

нансамив РеспубликеДаге

стан»

14 03 26 1 1 870 436,00 1 870 436,00

Основноемероприятие«Вы

равниваниебюджетнойобес

печенностимуниципальных

образованийРеспубликиДа
гестан»

14 03 26 101 1 870 436,00 1 870 436,00

Субвенциимуниципальным

районамна осуществление

государственныхполномочий

по расчетуи предоставлению

дотацийна вьгравнивание

бюджетнойобеспеченности
поселений

14 03 26 1 01 60030 1 845 436,00 1 845 436,00



726

1 2 3 4 5 6 7

Межбюджетные трансферты 14 03 26 1 01 60030 500 1 845 436,00 1 845 436,00

Предоставлениемуниципаль

ным районам (городским

округам)РеспубликиДаге

стан грантов на поощрение

достижениянаилучшихзна

чений показателейдеятельно

сти органов местногосамо

управления

14 03 26 1 01 60050 25 000,00 25 000,00

Межбюджетныетрансферты 14 03 26 1 01 60050 500 25 000,00 25 000,00

Реализацияфункций органов

государственнойвласти Рес

публикиДагестан

14 03 99 200 000,00 200 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

14 03 99 9 200 000,00 200 000,00

Субсидиина реализациюпро

ектов инициативмуници

пальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

14 03 99 9 00 41120 200 000,00 200 000,00

Межбюджетныетрансферты 14 03 99 9 00 41120 500 200 000,00 200 000,00



727 •

Приложение 10

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Распределениебюджетныхассигнованийпо целевымстатьям

(государственнымпрограммамРеспубликиДагестан и непрограммным

направлениямдеятельности),группамвидов расходов,разделам,подразделам

классификациирасходовреспубликанскогобюджета

РеспубликиДагестанна 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР в? РЗ IIP Сумма

1 2 3 4 5 6

ВСЕГО 182 697 491,16

Государственнаяпрограмма1Респуб

лики Дагестан«Развитиегосудар

ственнойграязданскойслужбыРес

публикиДагестан,государственная

поддержкаразвитиямуниципальной

службыв РеспубликеДагестан»

01 11 640,47

Основноемероприятие«Развитиегосу

дарственнойгражданскойслужбыРес

публикиДагестан, государственная

поддержкаразвитиямуниципальной

службыв РеспубликеДагестан»

010 01 11 640,47

Реализациямероприятий,направлен

ных на организациюдополнительного

профессиональногообразованияграж
данскихи муниципальныхслужащих

01 0 01 99590 200 01 13 150,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на организациюдополнительного

профессиональногообразованияграж
данскихи муниципальныхслужащих

01 001 99590 600 01 13 11490,47

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиеинформа-

цйонпо-коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДагестан»

03 444 532,89

Основноемероприятие«Формирование

региональнойтелекоммуникатщонной

инфраструктурыи развитиеэлектрон

ного правительства»

03 0 01; 90 165,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

03 0 01 99900 200 04 10 90 165,00

Основноемероприятие«Созданиееди

ной защищеннойтелекоммуникацион

ной сети»

03 0 02 4 712,10



728

1 2 3 4 5 6

Поддержка региональных проектов в

сфере информационных технологий

03 0 02 R0280 200 04 10 4 712,10

Основноемероприятие«Обеспечение

выполненияфункцийминистерстваи

подведомственныхучреждений»

03 0 06 25 299,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

03 0 06 00590 600 04 10 25 299,20

Основноемероприятие«Совершен

ствованиеавтоматизированнойсисте

мы управлениябюджетнымпроцессом»

03 0 07 54 718,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на совершенствованиеавтоматизи

рованнойсистемызшравлениябюджет

ным процессом

03 0 07 99590 200 01 13 54 718,00

Федеральныйпроект«Информацион

ная инфраструктура»

03 0D2 269 638,59

ФормированиеИТ-инфраструктурыв

государственных(муниципальных)об

разовательныхорганизациях,реализу

ющихпрограммыобщего образования,

в соответствиис утвержденнымстан

дартомдля обеспеченияв помещениях

безопасногодоступак государствен

ным, муниципальными иным инфор

мационнымсистемам, а также к сети

«Интернет»

03 0D2 51170 200 04 10 191 406,77

Реализациямероприятийпо созданиюи

организацииработыединойслужбы

оперативнойпомощигражданампо

номеру «122»

03 0 D2 53540 200 04 10 12 175,96

Обеспеченйена участкахмировыхсу

дей формированияи функционирова

ния необходимойинформационно-

технологическойи телекоммуникаци

онной инфраструктурыдля организа

ции защищенногомежведомственного

электронноговзаимодействия,приема

исковыхзаявлений,направляемыхв

электронномвиде, и организацииуча

стия в заседанияхмировыхсудов в ре

жиме видеоконференц-связи

03 0 D2 55890 200 01 05 66 055,86

ГосударственнаяпрограммаРоссий

ской Федерации«Обеспечениедо

ступными комфортнымжильем и

коммунальнымиуслугамиграяздан

РоссийскойФедерации»

05 868 759,80

Обеспечениежильемграждан,уволен

ных с военнойслужбы (службы),и

приравненныхк ним лиц

05 4 02 54850 300 10 03 498 230,90



729

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Создание условий для

обеспечения доступным и комфортным

жильем граждан России»

05 1 370 528,90

Ведомственнаяцелеваяпрограмма

«Оказаниегосударственнойподдержки

гражданамв обеспечениижильеми

оплатежилищно-коммунальныхуслуг»

05 1 13 370 528,90

Обеспечениежильем отдельныхкате

горий граждан,установленныхФеде

ральнымзаконом от 12 января 1995 го

да № 5 ФЗ «0 ветеранах»,в соответ

ствии с УказомПрезидентаРоссийской

Федерацииот 7 мая 2008 года№ 714
«Об обеспечениижильем ветеранов
Великой Отечественнойвойны 1941-
1945 годов» за счет средств резервного

фонда Правительства Российской Фе

дерации

05 1 13 5Г34Р 300 10 03 8 806,30

Обеспечениежильем отдельныхкате

горий граждан,установленныхФеде

ральнымзаконом«0 ветеранах»

05 1 13 51350 300 10 03 154 942,30

Обеспечениежильемотдельныхкате

горий граждан,установленныхФеде

ральнымзаконом«0 социальнойзащи

те инвалидовв РоссийскойФедерации»

05 1 13 51760 300 10 03 206 780,30

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодей

ствие преступностив РеспубликеДа

гестан»

06 46 499,30

Подпрограмма«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

06 1 11 250,00

Основноемероприятие«Обеспечение

общественногопорядкаи противодей
ствие преступностив РеспубликеДаге

стан»

06 1 01 6 250,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на обеспечениеобщественногопо

рядка и противодействиепреступности

06 1 01 99590 200 03 14 4 450,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на обеспечениеобщественногопо

рядкаи противодействиепреступности

06 1 01 99590 300 03 14 1 800,00

Основноемероприятие«Организатщя

добровольнойсдачи гражданамив тер

риториальныеорганыМинистерства

внутреннихдел по РеспубликеДаге

стан, незаконнохранящихсяоружия,

боеприпасов,взрывчатыхвеществи
взрывныхустройствна возмезднойос

нове»

06 1 02 5 000,00



730

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий, направлен

ных на обеспечение выкупа у населения

добровольно сдаваемого огнестрельно

го оружия, боеприпасов и взрывчатых

веществ

06 1 02 99590 300 01 13 5 000,00

Подпрограмма«Повышениеправовой

культурынаселенияРеспубликиДаге

стан»

06 3 5 650,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на повышениеправовой1^льтуры

населения

06 3 01 99590 200 01 13 5 650,00

Подпрограмма«Повышениебезопасно

сти дорожногодвижения»

06 4 21 265,00

Основноемероприятие«Повышение

безопасностидорожногодвижения»
06 4 01 21 265,00

РеализацияМероприятий,направлен

ных на повышениебезопасностидо

рожногодвижения

064 01 99590 200 03 14 21 265,00

Подпрограмма«Профилактикаи про

тиводействиепроявлениямэкстремизма

в РеспубликеДагестан»

06 7 8 334,30

Реализациямероприятий,направлен

ных на профилактикуи противодей

ствие проявлениямэкстремизмав Рес

публикеДагестан

06 7 01 99590 200 01 13 8 334,30

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Защитанаселенияи

территорийот чрезвычайныхситуа

ций, обеспечениепожарнойбезопас

ности и безопасностилюдей на вод

ных объектахв РеспубликеДаге

стан»

07 2 237 116,04

Подпрограмма«Комплексныемеры по

обеспечениюпожарнойбезопасностив
РеспубликеДагестан»

07 1 13 492,00

Основноемероприятие«Реализация

мероприятий,направленныхна обеспе

чение противопожарнойбезопасности»

07 1 02 13 492,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на обеспечениепротивопожарной

безопасности

07 1 02 99590 200 03 10 9 492,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на обеспечениепротивопожарной

безопасности

07 1 02 99590 400 03 10 4 000,00

Подпрограмма«Построение(развитие),

внедрениеи эксплуатацияаппаратно-

программногокомплекса«Безопасный

город» в РеспубликеДагестан»

07 2 552 000,00



731

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Реализация

мер по построению (развитию), внедре

нию и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный

город»

07 2 01 552 000,00

Плата конттедентав рамкахзаключен

ного концессионногосоглашения

07 2 01 99585 400 03 14 552 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

07 5 1 012 667,30

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударс1венныхорга

нов»

07 5 01 21 480,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
07 5 01 20000 100 03 14 18 776,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
07 5 01 20000 200 03 14 2 104,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
07 5 01 20000 800 03 14 600,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственныхучре

ждений»

07 5 02 350 999,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 5 02 00590 100 03 10 282 391,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 5 02 00590 200 03 10 64 455,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 5 02 00590 800 03 10 4 153,00

Основноемероприлтие«Создание,хра

нение, использованиеи восполнение

резерваматериальныхресурсовдля

ликвидациичрезвычайныхситуаций

природногои техногенногохарактера»

07 5 03 98 553,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуги выполненияработ

07 5 03 00590 200 03 10 98 553,00

Основноемероприятие«Обеспечение

вызоваэкстренныхи оперативных

служб по единомуномеру -112»

07 5 04 . 128 747,20

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 04 00590 100 03 - 10 80 340,70

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 04 00590 200 03 10 47 296,50



732

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение функций гос
ударственных учреждений, оказания

услуг, выполнения работ

07 5 04 00590 800 03 10 1 110,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственнойпроти

вопожарнойслужбы»

07 5 05 412 887,20

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 05 00590 100 03 10 350 225,70

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 05 00590 200 03 10 58 591,50

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 05 00590 800 03 10 4 070,00

Подпрограмма«Совершенствование

гражданскойобороныРеспубликиДа

гестан»

07 6 90 000,00

Созданиеи содержаниев целях граж

данскойоборонызапасовматериально-

технических,продовольственных,ме

дицинскихи иных средств

07 6 02 90 000,00

Финансовоеобеспечениефункцийгос

ударственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 6 02 00590 200 03 09 90 000,00

Подпрограмма«Обеспечениебезопас

ности людей на водных объектах и раз

витие поисково-спасательныхслужб в

РеспубликеДагестан»

07 7 568 956,74

Основноемероприятие«Обеспечение

безопасностилюдейна водныхобъек

тах и развитиепоисково-спасательных

служб»

07 7 01 568 956,74

Реализациямероприятий,направлен

ных на обеспечениебезопасностилю

дей на водныхобъектахи развитиепо

исково-спасательныхслужб

07 7 01 99590 400 03 10 568 956,74

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Экономическоераз

витие и инновационнаяэкономика»

08 272 168,39

Подпрограмма«Развитиемалого и

среднегопредпринимательствав Рес

публикеДагестан»

08 1 256 053,39

Основноемероприятие«Поддержка

малого и среднегопредприниматель

ства»

08 1 01 153 213,42

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиячасти затрат субъектовмалого

08 1 01 15271 800 ,04 12 20 000,00



733

1 2 3 4 5 6

и среднего предпринимательства, свя

занных с уплатой первого взноса при

заключении договора лизинга

Предоставление субсидий субъектам

малого и среднего предприниматель

ства в целях возмещения части затрат,

связанных с участием в выставочно-

ярмарочных мероприятиях

08 1 01 15274 800 04 12 1 500,00

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиячасти затрат субъектовмалого

и среднегопредпринимательства,свя

занныхс приобретениемоборудования

08 1 01 15275 800 04 12 3 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектам

малого и среднегопредприниматель

ства в областисоциальногопредпри

нимательства

08 1 01 15276 800 04 12 1 500,00

Информационнаяподдержкасубъектов
малого и среднегопредприниматель

ства, в том числе через выпусктелепе

редач, радиопрограмм,фильмов,изда

ние газет, журналов

08 1 01 15277 200 04 12 1 500,00

Субсидированиечасти затрат субъектов
малого и среднегопредприниматель

ства, связанныхс обеспечениемдосту

па к объектаминфраструктуры

08 1 01 15278 800 04 12 150,00

Предоставлениесубсидийсубъектам

малого и среднегопредприниматель

ства в целяхвозмещениячасти расхо

дов, связанныхс прохождениемсерти

фикации, в том числе по международ

ным стандартамкачества

08 1 01 15279 800 04 12 300,00

ПоддержкаУчебно-производственного
комбината,в целяхпрофессионального

обученияграждан,желающихоргани
зовать предпринимательскуюдеятель

ность

08 1 01 1527Ж 600 04 12 1 200,00

Развитиемикрофинансовойкомпании

«Фондмикрофинансированияи лизин

га РеспубликиДагестан»(МФК «Да-

глизингфонд»)в целях предоставления

лизинговыхуслуг

08.1 01 1527Л 600 04 12 60 000,00

Развитиебизнес - инкубаторов, техно

парков, промышленных (индустриаль

ных) и агропромышленных парков

08 1 01 1527Н 800 04 12 30 000,00

Обеспечениедеятельностицешрапод

держкипредпринимательствав Респуб

лике Дагестан

08 1 01 1527Ц 600 04 12 15 000,00

Обеспечениедеятельностиинтернет-

порталадля предпринимателей

08 1 01 1527Ю 200 04 12 800,00



Предоставление субсидий для субсиди

рование части затрат субъектов малого

и среднего предпринимательства, свя

занных с уплатой процентов по креди

там

Реализация программ обучения и по

вышения квалификации кадров субъек

тов малого и среднего предпринима

тельства

Разработка и издание печатных матери

алов для субъектов малого и среднего

предпринимательства, в том числе бук

летов, брошюр, листовок и др.

Организация и проведение форумов,

конференций, брифингов, съездов,

круглых столов, семинаров и др.

Предоставление субсидий муниципаль

ным образованиям Республики Даге

стан на поддержку муниципальных

программ развития малого и среднего

предпринимательства, в том числе мо

ногородов

Обеспечение деятельности Центра под
держки экспорта Республики Дагестан

Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности государственного органа»

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Федеральный проект «Создание благо

приятных условий для осуществления

деятельности самозанятыми граждана

ми» в рамках национального проекта

«Малое и среднее предприниматель

ство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы»

Развитие центров «Мой бизнес»

Федеральный проект «Создание усло

вий для легкого старта и комфортного

ведения бизнеса» в рамках националь

ного проекта «Малое и среднее пред

принимательство и поддержка индиви

дуальной предпринимательской иници

ативы»

Социальное предпринимательство

734

08 1 01 1527Я

08 1 01 15280

08 1 01 15281

08 1 01 15282

08 1 01 15283

08 1 01 15285

08 1 02

08 1 02 20000

08 1 02 20000

08 1 02 20000

08 112

08 1 12 5527С

08 114

08 1 14 5527В

800

200

200

200

800

600

100

200

800

600

800

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

6 000,00

3 000,00

300,00

300,00

5 000,00

3 663,42

21 153,80

16 596,80

2 607,00

1 950,00

13 323,64

13 323,64

27 475,56

3 897,68



735

1 2 3 4 5 6

Развитие центров «Мой бизнес» 08 1 14 5527П 600 04 12 23 577,88

Федеральныйпроект«Акселерация

субъектовмалого и среднегопредпри

нимательства»в рамкахнационального

проекта «Малое и среднеепредприни

мательствои полл,ержкаиндивидуаль

ной предпринимательскойинициати

вы»

08 115 40 886,97

Развитиецентров«Мой бизнес» 08 1 15 5527Т 600 04 12 5 814,75

РазвитиеЦентракоординациипод

держкиэкспортно-ориентированных

субъектовмалого и среднегопредпри

нимательства

08 1 15 5527У 600 04 12 13 719,39

Развитиерегиональныхгарантийных

организаций

08 1 15 5527Ф 600 04 12 21 352,83

Подпрограмма«Созданиеблагоприят

ныхусловийдля привлеченияинвести

ций в экономикуРеспубликиДагестан»

08 2 16 115,00

Предоставлениесубсидийинициаторам

инвестиционныхпроектовна возмеще

ние части процентнойставки по при

влекаемымзаемнымсредствамв рам

ках подпрограммы

08 2 00 40650 800 04 12 1 000,00

Обновлениеи сопровождениеинвесги-
ционногопорталаи Инвестиционной

карты РеспубликиДагестан

08 2 00 40651 200 04 12 800,00

Обучениепредставителейорганов гос
ударственногои муниципального

управленияосновами механизмамгос

ударственно-частногопартнерствапу

тем проведенияобучающихсеминаров

с привлечениемведущихспециалистов

в областиГЧП

08 2 00 40652 200 04 12 1 000,00

РазмещениеИнформацииоб инвести
ционномпотенциалеРеспубликиДаге
стан в средствахмассовойинформации

08 2 00 40653 200 04 12 650,00

Подготовкаи изготовлениепрезента
ционных,рекламныхи методических

материалов(сборники,броптюры,фото
и видеоматериалы,диски для лазерных

систем), приобретениесувенирнои
продукции

08 2 00 40654 200 04 12 1 865,00

Основноемероприятие«Презентаци-

онно-выставочнаядеятельность»

08 2 02 10 800,00

Финансовоеобеспечениепрезентаци-

онно-выставочнойдеятельности

08 2 02 88800 200 01 13 10 800,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиепромыш

ленностии повышениеее конкурен

тоспособности»

09 261 601,90



736

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Развитие торговли в

Республике Дагестан»

09 4 00 99940 800 04 12 25 710,50

Подпрограмма«Модернизацияпро-

.мышленностиРеспубликиДагестан»

09 1 120 904,90

Основноемероприятие«Предоставле

ние субсидийюридическимлицам на

компенсациючасти затратпо отдель

ным мероприятиямв рамкахподпро

граммы «Модернизацияпромыпшено-

сти РеспубликиДагестан»

09 1 00 99910 800 04 12 50 600,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностигосударственногооргана»

09 1 01 70 304,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
09 1 0Г20000 100 04 01 59 230,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
09 1 01 20000 200 04 01 9 271,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
09 1 01 20000 800 04 01 1 803,00

Подпрограмма«Развитиепромышлен

ной инфраструктурыи инфраструктуры

поддержкидеятельностив сфере про

мышленности»

09 2 104 986,50

Финансовоеобеспечениедеятельности

(докапитализация)некоммерческойор
ганизации«Фондразвитияпромыш

ленностиРеспубликиДагестан»

09 2 00 99921 600 04 12 50 000,00

Основноемероприятие«Управление

объектамиинженернойинфраструкту
ры на инвестиционныхплощадках»

09 2 01 54 986,50

Субсидии подведомственнымпред
приятиями организациямна возмеще

ние произведенныхзатратна содержа

ние, обслуживаниеи эксплуатациюин

фраструктурныхобъектов,принадле
жащихРеспубликеДагестан

09 2 01 00599 800 04 12 54 986,50

Подпрограмма«Газификациянаселен

ных пунктов РеспубликиДагестан»

09 3 10 000,00

Подпрограмма«Развитиемежрегио

нальных,международныхи внешне

экономическихсвязейРеспубликиДа

гестан»

09 3 00 99930 800 04 12 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Комплекснаяпро

граммапротиводействияидеологии

терроризмав РеспубликеДагестан»

10 30 788,90

Основноемероприятие«Противодей

ствие идеологиитерроризмаи экстре

мизмав РеспубликеДагестан»

10 0 01 30 788,90



тл

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий, направлен

ных на противодействие идеологии

терроризма

10 0 01 99590 200 01 13 26 388,90

РеализацияМероприятий,направлен

ных на противодействиеидеологии

терроризма

10 0 01 99590 300 01 13 800,00

Реализациямероприятий,направлен

ных на противодействиеидеологии

терроризма

10 0 01 99590 600 01 13 3 600,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Управлениегосудар

ственнымимуществомРеспублики

Дагестан»

11 298 778,38

Реализациянаправлениярасходов 11 ООО 99990 200 04 12 62 500,00

Реализациянаправлениярасходов 11 0 00 99990 600 04 12 123 432,00

Обеспечениемероприятийпо проведе

нию комплексныхкадастровыхработ

11 ООО R5110 200 04 12 62 389,15

УправлениеимуществомРеспублики

Дагестан

11 1 50 457,23

Основноемероприятие«Управление

имуществомРеспубликиДагестан»

11101 50 457,23

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

11 1 01 20000 100 01 13 41 862,13

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

11 1 01 20000 200 01 13 8 125,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

11 1 01 20000 800 01 13 470,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Взаимодействиес

религиознымиорганизациями в

РеспубликеДагестани их государ

ственнаяподдержка»

12 24 000,00

Основноемероприятие«Взаимодей

ствие с религиознымиорганизациямии

их государственнаяподдержка»

12 0 01 24 000,00

Реализациямер поддержкии взаимо

действияс религиознымиорганизация

ми

12 0 01 99590 600 01 13 24 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиесельского

хозяйстваи регулированиерынков

сельскохозяйственнойпродукции,

сырья и продовольствияв Республи

ке Дагестан»

14 4 171 551,80

Подпрограмма«Развитиеотраслейаг

ропромышленногокомплекса»

14 1 2 371 778,91



738

1 2 3 4 5 6

Субсидии бюджетам субъектов Россий

ской Федерации на развитие виногра

дарства и виноделия на 2022 год и на

плановыйпериод

14 1 03R3400 800 04 05 519 186,11

Иные межбюджетныетрансферты

бюджетамсубъектовРоссийскойФеде

рации на возмещениепроизводителям

зерновыхкультур часги затрат на прои-

водство и реализациюзерновыхкуль

тур на 2022 год

14 1 04 R3580 800 04 05 25 855,37

Акселерациясубъектовмалого и сред

него предпринимательства(возмеще

ние части затрат сельскохозяйственным

потребительскимкооперативамна при

обретениеимущества,сельскохозяй

ственнойтехники, оборудования,мо

бильныхторговыхобъектов, а также

закупку сельскохозяйственнойпродук

ции у членов сельскохозяйственного

потребительскогокооператива)

14 1 15 54800 600 04 05 2 424,24

Акселерациясубъектовмалого и сред

него предпринимательства(возмеще

ние части затрат сельскохозяйственным

потребительскимкооперативамна при

обретениеимущества,сельскохозяй

ственнойтехники, оборудования,мо

бильныхторговыхобъектов, а также
закупку сельскохозяйственнойпродук

ции у членов сельскохозяйственного

потребительскогокооператива)

14 1 15 54800 800 04 05 92 326,26

Основноемероприятие«Поддержкаот

дельныхподотраслейрастениеводства

и животноводства,а также сельскохо

зяйственногострахования»

14 101 954 118,20

Субсидиина оказаниенесвязанной
поддержкисельхозтоваропроизводите

лям в областирастениеводства

14 1 01 R5080 800 04 05 97 778,32

Стимулированиеиспользованиявысо

коурожайныхсортов и гибридов сель

скохозяйственныхкультур (поддержка

элитногосеменоводства)

14 1 01 R5081 800 04 05 10 447,27

Субсидиина 1 килограмм реализован

ного и (или) отгруженного на соб
ственную переработку коровьего моло

ка (или) козьего молока

14 1 01R5082 800 04 05 173 418,79

СтимулироЗваниесохранения(увеличе

ния) поголовьяскота мясныхпород

14 1 01 R5086 800 04 05 22 720,27

Развитиеовцеводстваи козоводства 14 1 01 R5087 800 04 05 333 805,45

Развитиепроизводстватонкоруннойи

полутонкоруннойшерсти

14 1 01 R5088 800 04 05 24038,86



739

1 2 3 4 5 6

Стимулирование использования высо

копродуктивных животных (поддержка

племенного животноводства)

14 Г 01 R508A 800 04 05 288 060,62

Снижениерисков в подотрасляхрасте

ниеводстваи животноводства

14 1 01 R508K 800 04 05 3 848,62

Основноемероприятие«Стимулирова

ние развитияприоритетныхподо1фас-

лей агропромышленногокомплексаи

развЕггиямалых форм хозяйствования»

14 1 02 647 584,73

Субсидиина стимулированиеразвития

специализированногомясного ското

водства

14 1 02 R5021 800 04 05 4 605,79

Субсидиина стимулированиеразвития

овцеводства

14 1 02 R5022 800 04 05 6 758,42

Субсидированиечасти затрат на 3ia-
кладку и уход за многолетними плодо

выми и ягодными насаждениями

14 i 02R5023 800 04 05 260 993,89

Субсидиина стимулированиепроиз

водствамолока

14 1 02 R5025 800 04 05 14 872,79

Субсидиина стимулированиепроиз

водстваовощей открытогогрунта

14 1 02 R5026 800 04 05 8 204,05

Субсидиина возмещениечасти затрат

на производствоовец и коз на убой (в

живом весе), реализованнойи (или) от

груженнойна собственнуюпереработ

ку и (или) переработкуперерабатыва

ющим организациям,расположенным

на территорииРоссийскойФедерации

14 1 02 R5029 800 04 05 165 040,21

Развиггиесемейныхферм и проектов

«Агропрогресс»

14 1 02R502B 800 04 05 129 537,37

Развиггиематериально-техническойба

зы сельскохозяйственныхпотребитель

ских кооперативов

14 1 02 R502r 800 04 05 57 572,21

Основноемероприятие«Обеспечение

проведениямероприятийпо борьбе с

саранчой»

141 05 21 174,00

Реализациямероприятийпо борьбе с

саранчой

14 1 05 60460 200 04 05 21 174,00

Основноемероприятие«Развитиеот

дельныхподотраслейживотноводства»

14 106 109 110,00

Субсидиина строительствои (или) ре

конструкциюмолочно-товарныхком

плексов (ферм)

14 1 06 54720 800 04 05 75 000,00

Субсидийна развитиептицеводства 14 106 5508Б 800 04 05 25 000,00

Субсидиина развитиепчеловодства 14 1 06 5508В 800 04 05 9 110,00



740

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Обеспечение реализа

ции программы»

14 Б 1 311 321,29

Основноемфоприятие«Совершен

ствованиеобеспеченияреализациипро
граммы»

14 Б 01 101 038,07

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

14 Б 01 20000 100 04 05 84 779,47

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

14 Б 01 20000 200 04 05 15 578,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

14 Б 01 20000 800 04 . 05 680,30

Основноем^оприятие«Совершен

ствованиеобеспеченияреализациипро
граммы»

14 Б 04 1 210 283,22

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11000 100 04 05 27 177,89

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11000 200 04 05 6 651,50

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11000 600 04 05 1 155 497,64

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11000 800 04 05 309,12

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11001 600 04 05 7 166,57

Предоставлениесубсидийгосудар

ственнымбюджетными автономным

учреждениям

14 Б 04 11002 600 04 05 13 480,50

Подпрограмма«Обеспечениеобщих

условийфункционированияотраслей

агропромышленногокомплекса»

14 В

• -

288 000,00

Реализациямероприятийведомствен

ной целевойпрограммы«Развитиекон

сервнойпромышленностии переработ

ки продукциирастениеводствав Рес

публикеДагестан»

14 В 01 60660 800 04 05 50 000,00

Реализациямероприятийведомствен

ной целевойпрограммы«Развитиепе-

)еработкипродукцииживотноводствав

^'еспубликеДагестан»

14.В 02 60670 800 . 04 05 25 000,00

Субвенцииместнымбюджетамна осу-

п];ествлениегосударственныхполномо

чий по организациипроведенияна тер

риторииРеспубликиДагестанмеро-

14В 06 64600 500 04 12 27 500,00



741

1 2 3 4 5 6

приятий по отлову и содержанию жи

вотных без владельцев

Основное мероприятие «Создание

бренда продуктов питания, организация

выставочно-ярмарочной деятельности»

14 В 03 6 500,00

Реализациямероприятийпо созданию

брендапродуктовпитания, организа

ции выставочно-ярмарочнойдеятель

ности

14 В 03 60680 200 ,04 05 6 500,00

Основноемероприятие«Обеспечение

проведенияорганизационныхи проти-

воэпизоотическихмероприятий(по

ставка в РеспубликуДагестанлекар

ственныхсредств и препаратовдля ве

теринарногоприменения)»

14 В 05 179 000,00

Обеспечениепроведенияорганизаци

онныхи противоэпизоотическихмеро

приятий (поставкав РеспубликуДаге

стан лекарственныхсредстви препара

тов для ветеринарногоприменения)

14 В 05 62210 600 04 05 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас бруцеллезом

людейи сельскохозяйственныхживот

ных»

14 Е 27 983,60

Основноемероприятие«Предупрежде

ние бесконтрольногозавоза скота и

распространениябруцеллезав Респуб

лике Дагестан, ветеринарнаяэкспертиза

и сертификацияпродукцииживотно

водства»

14Е03 27 983,60

Предупреждениебесконтрольногоза

воза скота и распространениябруцел

леза в РеспубликеДагестан,ветеринар

ная экспертизаи сертификацияпродук

ции животноводства

14 .Е 03 70100 600 04 05 27 983,60

Подпрограмматехническаяи техноло

гическаямодернизация,инновационное

развитиесельскохозяйственногопроиз

водства

14 И 100 000,00

Субсидированиечасти затрат на приоб
ретение сельхозтехники

14 И 01 70060 800 04 05 100 000,00

Подпрограмма«Развитиемелиорации

сельскохозяйственныхземель»

14М 60 468,00

Основноемероприятие«Строитель

ство, реконструкцияи техническоепе

ревооружениемелиоративныхсистем

общего и индивидуальногопользова

ния и отдельнорасположенныхгидро

техническихсооружений»

14М02 13 638,95

Строительство,реконструкцияи техни
ческое перевооружениемелиоративных

14М 02 R5980 800 04 05 13 638,95



742

1 2 3 4 5 6

систем общего и индивидуального

пользования и отдельно расположен

ных гидротехнических сооружений

Основное мероприятие «Агролесоме

лиоративные и фитомелиоративные ме

роприятия на Черных землях и Кизляр-

ских пастбищах»

14М03 29 363,37

Агролесомелиоративныеи фитомелио

ративныемероприятияна Черныхзем

лях и Кизлярскихпастбищах

14.М 03 R5980 800 04 05 29 363,37

Основноемероприятие«Культуртехни-

ческие мероприятия»

14М 04 17 465,68

Культуртехническиемероприятия 14M04R5980 800 04 05 17 465,68

Подпрограмма«Профилактикаи лик

видациялейкозакрупногорогатого

скота в хозяйствахРеспубликиДаге

стан»

14 И 12 000,00

Основноемероприятие«Возмещение

части затрат на приобретениепоголо

вья крупногорогатогоскота при прове

дении мероприятийпо борьбе с лейко

зом»

14Н04 12 000,00

Компенсациязасти затрат на приобре

тение крупногорогатогоскота молоч

ного направлениядля заменыпоголо

вья крупногорогатогоскота больного

лейкозом

14 П 04 80040 800 04 05 12 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиетерритори

альныхавтомобильныхдорог рес

публиканского,межмуниципального

и местногозначенияРеспубликиДа

гестан»

15 11121 744,60

Подпрограмма«Обеспечениереализа
ции государственнойпрограммы»

15 1 46 911,82

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностицентральногоаппарата»

15 1 01 46 911,82

Финансовоеобеспечениевыполнения

функтщйгосударственныхорганов
15 1 01 20000 100 04 12 42 136,82

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
15 1 01 20000 200 04 12 4 435,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
15 1 01 20000 800 04 12 340,00

Подпрограмма«Дорожноехозяйство» 15 2 143 241,61

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

15 2 00 00590 100 04 09 102 853,89



743

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

15 2 00 00590 200 04 09 38 568,03

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

15 2 00 00590 800 04 09 1 819,69

Подпрограмма«Автомобильныедоро

ги»

15 3 10 931 591,17

Внедрениеинтеллектуальныхтранс

портныхсистем, предусматривающих

автоматизациюпроцессовуправления

дорожнымдвижениемв городскихаг

ломерациях,включающихгорода с

населениемсвыще 300 тысяч человекв

рамкахреализациифедеральногопро

екта «Общесистемныемеры развития

дорожногохозяйства»

15 3R2 54180 500 04 09 142 323,80

Внедрениеинтеллектуальныхтранс

портныхсистем, предусматривающих

автоматизациюпроцессовуправления

дорожнымдвижениемв городскихаг

ломерациях,включающихгорода с

населениемсвыше 300 тысяч человекв

рамкахреализациифедеральногопро

екта «Общесистемныемеры развития

дорожногохозяйства»за счет средств

республиканскогобюджетаРеспублики
Дагестан

15 3К2Д4180 400 04 09 118 500,00

Реализациямероприятийподпрограм

мы «Автомобильныедороги»
15 3 00 20760 200 04 09 4 518 685,41

Реализациямероприятийподпрограм
мы «Автомобильныедороги»

15 3 00 20760 400 04 09 2 148 549,35

Реализациямероприятийподпрограм

мы «Автомобильныедороги»

15 3 00 20760 500 04 09 1 425 644,00

Реализациямероприятийподпрограм

мы «Автомобильныедороги»

15 3 00 20760 800 04 09 680 000,00

Федеральныйпроект «Дорожнаясеть» 15 3 R1 1 897 888,61

Иные межбюджетныетрансфертына

финансовоеобеспечениедорожнойде

ятельностив рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3 R1 53930 400 04 09 507 932,11

Иные межбюджетныетрансфертына

финансовоеобеспечениедорожнойде

ятельностив рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3R1 53930 500 04 09 205 160,10

Финансовоеобеспечениедорожнойде

ятельностив рамкахреализациинацио-

15 3R1 :ДЯ930 200 04 09 551 812,63



744

1 2 3 4 5 6

нального проекта «Безопасные и каче

ственные автомобильные дороги»

Финансовое обеспечение дорожной де

ятельности в рамках реализации нацио

нального проекта «Безопасные и каче

ственные автомобильные дороги»

15 3 R1 Д3930 400 04 09 175 068,27

Финансовоеобеспечениедорожнойде

ятельностив рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3 R1 Д3930 500 04 09 457 915,50

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиежилищного

строительствав РеспубликеДаге

стан»

16 5 805 229,66

Подпрограмма«Оказаниемер государ

ственнойподдержкив улучшениижи

лищныхусловийотдельнымкатегори

ям граждан»

16 2 629 305,08

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиотдельнымка

тегориямграждан, установленнымрес

публиканскимзаконодательством»

16 2 01 629 305,08

Социальноеобеспечениеи иные вы

платы населению

16 2 01 15300 300 10 03 564 942,30

Предоставлениежилья государствен

ным гражданскимслужащимРеспуб

лики Дагестан,техническомуперсона

лу органов государственнойвласти

РеспубликиДагестан

16 2 01 15400 300 05 01 30 000,00

Предоставлениежилья государствен

ным гражданскимслужащимРеспуб

лики Дагестан,техническомуперсона

лу органов государственнойвласти

РеспубликиДагестан

16 2 01 15400 400 05 0,1 34 362,78

Подпрограмма«Повышениесейсмо-

устойчивостижилыхдомов, основных

обьектови системжизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

16 3 17 240,80

Оценкасейсмоуязвимостизданий, со

оружений,разработкапроектов сей-

смоусиления,повышениесейсмостой

кости зданий и сооружений

16 3 00 20860 600 01 13 17 240,80

Подпрограмма«Обеспечениежильем

молодыхсемей в РеспубликеДагестан»

16 4 32 814,70

Предоставлениемолодымсемьям соци

альныхвыплатна приобретениежилого

помещенияили приобретение(строи

тельство)жилья

16 4 00 15500 600 05 01 9 204,20



745

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по обеспече

нию жильем молодых семей

16 4 00R4970 300 10 04 23 610,50

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениякачественнымиуслугами

жилищно-коммунальногохозяйства

населенияРеспубликиДагестан»

16 7 5 125 869,08

Обеспечениемероприятийпо капи

тальномуремонтуобщего имуществав

многоквартирныхдомах

16 7 00 09601 600 05 01 174 200,00

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобсгвенностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

16 7 00 4111R 400 05 02 2 645 622,11

Капитальныевложенияв объектыму

ниципальнойсобственностив рамках
республиканскойинвестиционнойпро

граммы

16 7 00 4112R 500 05 02 660 742,37

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округав рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

16 7 00 5523R 500 05 02 24 995,80

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округав рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

16 7 00 R523R 400 05 02 106 494,74

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округав рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

16 7 00 R523R 500 05 02 115 628,00

Федеральныйпроект «Чистаявода» 16 7F5 1 398 186,06

Строительствои реконструкция(мо

дернизация)объектовпитьевоговодо

снабженияв рамкахреспубликанской
инвестиционнойпрограммы

16 7F5 5243R 500 05 05 1 398 186,06

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиелесного хо

зяйстваРеспубликиДагестан»

17 205 777,78

Подпрограмма«Обеспечениеисполь

зования, охраны, защитыи воспроиз

водствалесов»

17 1 175 339,28

Осуществлениеотдельныхполномочий

в областилесныхотношений

17 1 00 51290 100 04 07 112 488,57



746

1 2 3 4 5 6

Осуществление отдельных полномочий

в области лесных отношений

17 1 00 51290 200 04 07 14 192,26

Осуществлениеотдельныхполномочий

в областилесных отношений

17 1 00 51290 600 04 07 4 546,25

Субвенциина осуществлениемер по

жарной безопасностии тушениелесных

пожаровна 2022 год и на плановыйпе

риод 2023 и 2024 годов

17 1 00 53450 600 04 07 24 836,80

Федеральныйпроект «Сохранениеле

сов»

17 1 GA 19 275,40

Увеличениеплощадилесовосстановле-

ния

17 1 GA 54290 600 04 - 07 , 12 501,30

Формированиезапасалесныхсемян для

лесовосстановления

17 1GA54310 600- 04 07 48,00

Оснащениеспециализированныхучре

ждений органовгосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФедерации

лесопожарнойтехникойи оборудова

нием для проведениякомплексамеро

приятийпо охранелесов от пожаров

17 1 GA 54320 600 04 07 6 726,10

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммыРес

публикиДагестан«Развитиелесного

хозяйстваРеспубликиДагестан»

17 2 30 438,50

Оснащениеспециализированныхучре

ждений органов государственнойвла

сти субъектовРоссийскойФедерации

лесопожарнойтехникойи оборудова

нием для проведениякомплексамеро

приятийпо охранелесов от пожаров

17 2 GA Д4320 600 04 07; 500,00

Обеспечениедеятельностиорганов

государственнойвластиРеспублики

Дагесшни государственныхорганов
РеспубликиДагестан

17 2 00 00110 100 04 07 7 804,20

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных

учрежденийв сфере лесногохозяйства

17 2 00 11000 100 04 07 12 915,90

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государс1венных

учрежденийв сфере лесногохозяйства

17 2 00 11000 200 04 07 300,00

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных

учрежденийв сфере лесногохозяйства

17 2 00 11000 600 04 07 8 218,40

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных

учрежденийв сфере лесногохозяйства

17 2 00 11000 800 04 07 700,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Охранаокружающей

среды в РеспубликеДагестан»

18 595 280,95



lAl

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Охрана и воспроизвод
ство объектов животного мира и среды

их обитания в Республики Дагестан «

18 1 19 210,20

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

частью первой статьи 6 Федерального

закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ

«0 животноммире» полномочийРос

сийскойФедерациив областиоргани

зации, регулированияи охраны водных

биологическихресурсов

18 1 00 59100 200 06 03 39,30

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

частью первой статьи 6 Федерального

закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ

«0 животноммире» полномочийРос

сийскойФедерациив областиохраныи

использованияобъектовживотногоми

ра (за исключениемохотничьихресур

сов и водныхбиологическихресурсов)

18 1 00 59200 200 06 03 170,90

Реализациянаправлениярасходов 18 1 00 99990 200 06 03 19 000,00

Подпрограмма«Развитиеминерально-

сырьевойбазы РеспубликиДагестан»
182 4 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 2 00 99990 200 04 04 4 000,00

Подпрограмма«Экологическоеобразо

вание и просвещениенаселенияРес

публикиДагестан»

183 1 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 3 00 99990 200 06 03 1 000,00

Подпрограмма«Комплекснаясистема

управленияотходамии вторичными

материальнымиресурсамив Республи

ке Дагестан»

18 4 6 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 4 00 99990 200 06 03 6 000,00

Подпрограмма«Развитиеводохозяй

ственногокомплексаРеспубликиДаге

стан»

18 5 378 693,50

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

18 5 00 4111R 400 04 06 90 000,00

Осуществлениеотдельныхполномочий

в областиводныхотношений
18 5 00 51280 200 04 06 29 547,10

Реализациянаправлениярасходов 18 5 00 99990 200 04 06 167 377,46

Реализациянаправлениярасходов 18 5 00 99990 400 04 06 32 048,84

Реализациягосударственныхпрограмм

субъектовРоссийскойФедерациив об-
18 5 00R0650 200 04 06 56 720,10



748

1 2 3 4 5 6

ласти использования и охраны водных

объектов

Федеральный проект «Сохранение уни

кальных водных объектов»

18 5G8 3 000,00

На улучшениеэкологическогосостоя

ния гидрографическойсети в рамках

переданныхполномочийРоссийской

ФедерациисубъектамРоссийскойФе

дерациив области водныхотношений

18 5G8 50900 200 04 06 3 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

18 6 186 377,25

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностив области охраныи ис

пользованияохотничьихресурсов»

18 6 01 66 488,99

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11000 600 06 03 6 039,06

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11001 100 06 03 27 310,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11001 200 06 03 7 498,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11001 800 06 03 140,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11002 100 06 03 7 616,53

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11002 200 06 03 817,70

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11002 800 06 03 50,00

Осуш;ествлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

частью 1 статьи 33 Федерального зако

на от 24 июля 2009 года№ 209-ФЗ «Об

охоте и 0 сохранении охотничьих ре

сурсов и 0 внесении изменений в от

дельные законодательные акты Россий

ской Федерации» полномочий Россий

ской Федерации в области охраны и

использования охотничьих ресурсов

18 6 01 59700 100 06 05 16 861,49

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

18 6 01 59700 200 06 05 155,71



749

1 2 3 4 5 6

частью 1 статьи 33 Федерального зако

на от 24 июля 2009 года№ 209-ФЗ «Об

охоте и 0 сохранении охотничьих ре

сурсов и 0 внесении изменений в от

дельные законодательные акты Россий

ской Федерации» полномочий Россий

ской Федерации в области охраны и

использования охотничьих ресурсов

Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности государственного органа»

18 6.02 90 299,36

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
18 6 02 20000 100 06 05 75 960,06

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
18 6 02 20000 200 06 05 14 069,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
18 6 02 20000 800 06 05 270,00

Основноемероприятие«Обеспечение

эффективнойреализациигосударствен

ных функцийв сфере водопользова

ния»

18 6 03 29 588,90

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) водоохранныхи водо

хозяйственныхучреждений

18 6 03 11000 100 04 06 19 247,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) водоохранныхи водо

хозяйственныхучреждений

18 6 03 11000 200 04 06 1 728,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) водоохранныхи водо

хозяйственныхучреждений

18 6 03 11000 800 04 06 8 613,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиеобразова

ния в РеспубликеДагестан»

19 55 410 594,80

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

19АЕ1 5305R 400 07 02 2 137 908,80

Подпрограмма«Развитиедошкольного

образованиядетей»

19 1 7 119 153,34

Основноемероприятие«Развитиедо

школьногообразованиядетей»

19 101 7 078 332,68

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 1 01 01590 100 07 01 84 154,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 1 01 01590 200 07 01 37 966,90



750

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов и

учреждений

191 01 01590 600 07 01 81 535,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 1 01 01590 800 07 01 150,00

Обеспечениегосударственныхгаран

тий реализацииправ гражданна полу

чение общедоступногои бесплатного

дошкольногообразованияв муници

пальныхдошкольныхобразовательных

организациях,включаярасходына

оплату труда, приобретениеучебников

и учебныхпособий, средств обучения,

игр, шрушек(за исключениемрасходов

на содержаниезданий и оплату комму

нальныхуслуг)

19 1 01 06590 500 07 01 5 551 189,00

Капитальныевложенияв объекгыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

19 1 014111R 400 07 01 953 810,58

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхор

ганизацийдошкольногообразования

19 1 01Ч1590 600 07 01 203 014,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхор

ганизацийдошкольногообразования

19 1 01 Ч1590 800 07 01 166511,40

Федеральныйпроект«Содействиеза

нятостиженщин - создание условий
дошкольного образования для детей в

возрасте до трех лет»

19 1Р2
•'

40 820,66

Созданиедополнигельныхмест для де

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образо

вательных организациях, осуществля

ющих образовательную деятельность

по образовательным программам до

школьного образования в рамках рес

публиканской инвестиционной про
граммы

19 1 Р2 5232R 400 07 01 25 052,02

Созданиедополнительныхмест для де

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образо

вательных организациях, осуществля

ющих образовательную деятельность

по образовательным программам до

школьного образования за счет средств

республиканского бюджета Республики

Дагестан в рамках республиканской

инвестиционной программы

19 1 Р2 Д232К 400 07 01 15 768,64

Подпрограмма«Развитиеобщего обра

зованиядетей»

19 2 39 061 118,96



751

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Развитие обра

зования в общеобразовательных учре

ждениях»

19 2 02 33 782 948,29

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 02 02590 100 07 02 999 788,48

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови
учреждений

19 2 02 02590 200 07 02 95 411,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови
учреждений

19 2 02 02590 300 07 02 10 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 02 02590 500 07 02 45 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 02 02590 600 07 02 75 972,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 02 02590 800 07 02 3 000,00

Обеспечениегосударственныхгаран
тий реализацииправ на получениеоб

щедоступногодошкольного,начально

го общего, основногообщего, среднего

общего образованияв муниципальных

общеобразовательныхорганизациях,
обеспечениедополнительногообразо
вания детей в муниципальныхобщеоб

разовательныхорганизацияхпосред

ством предоставлениясубвенциймест

ным бюджетам,включаярасходына

оплатутруда, приобретениеучебников

и учебныхпособий, средств обучения

(за исключениемрасходовна содержа

ние зданийи оплату коммунальных

услуг), в соответствиис нормативами,

определяемымиорганамигосудар

ственнойвласти субъектовРоссийской

Федерации

19 2 02 06590 500 07 02 27 571 817,00

Единовременныекомпенсационные
выплатыучителям,прибывшим(пере

ехавшим)на работув сельскиенасе

ленныепункты,либо рабочиепоселки,

либо поселкигородскоготипа, либо го
рода с населениемдо 50 тысяч человек

19 2 02R2560 300 07 02 43 000,00

Ежемесячноеденежноевознаграждение

за классноеруководствопедагогиче

ским работникамгосударственныхи

муниципальныхобщеобразовательных

организаций

19 2 02R3030 100 07 02 83 197,80



752

1 2 3 4 5 6

Ежемесячное денежное вознаграждение

за классное руководство педагогиче

ским работникам государственных и

муниципальных общеобразовательных
организаций

19 2 02 R3030 500 07 02 1 885 927,16

Ежемесячноеденежноевознаграждение

за классноеруководствопедагогиче

ским работникамгосударственныхи

муниципальныхобщеобразовательных

организаций

19 2 02R3030 600 07 02 13 827,24

Субсидиина организациюбесплатного

горячегопитанияобучающихся,полу

чающихначальноеобщее образование

в государственныхи муниципальных

образовательныхорганизациях

19 2 02 Ю040 200 07 02 59 984,75

Субсидиина организациюбесплатного

горячегопитанияобучающихся,полу

чающихначальноеобщее образование

в государственныхи муниципальных

образовательныхорганизациях

19 2 02R3040 500 07 02 2 489 575,22

Субсидиина организациюбесплатного
горячегопитанияобучающихся,полу

чающихначальноеобщее образование

в государственныхи муниципальных

образовательныхорганизациях

19 2 02 R3040 600 07 02 1 024,04

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым
питанием(завтраки обед) обучающих

ся с ограниченнымивозможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов,

осваивающихосновныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 02И2590 300 07 02 82,20

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым
питанием(завтраки обед) обучающих

ся с ограниченнымивозможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов,

осваивающихосновныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 02 И2590 500 07 02 87 269,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийчастныхо^азовательныхор

ганизацийобщего образования

19 2 02Ч2590 600 07 02 298 114,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхор
ганизацийобщего образования

19 2 02 Ч2590 800 07 02 19 957,30

Основноемероприятие«Развитиеобра

зованияв школах-интернатах»

19203 1 407 470,45

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 03 03590 100 07 02 756 019,18



753

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов и

учреждений

19 2 03 03590 200 07 02 356 111,75

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 03 03590 600 07 02 285 149,82

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 03 03590 800 07 02 8 000,00

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед) обучающих

ся с ограниченнымивозможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов,

осваивающихосновныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 03 И3590 600 07 02 2 189,70

Основноемероприятие«Развитиеобра

зования в детскихдомах»

19 2 04 40 378,45

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 04 04590 100 07 02 20 230,85

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 04 04590 200 07 02 19 135,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 04 04590 300 07 02 412,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

19 2 04 04590 800 07 02 600,00

Основноемероприятие«Развитиеди

станционногообучениядетей-

инвалидов»

19 2 05 124 291,75

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 05 05590 100 07 02 108 227,75

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови
учреждений

19 2 05 05590 200 07 02 6 100,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 05 05590 800 07 02 100,00

Выплатаденежнойкомпенсациина

обеспечениебесплатнымдвухразовым
питанием(завтраки обед) обучающих

ся с ограниченнымивозможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов,

осваивающихосновныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 05 И5590 300 07 02 9 864,00



754

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Восстановле

ние дефицита педагогических кадров в

общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности»

19 2 06 50 000,00

Предоставлениесубсидиипедагогиче

ским работникам,поступившимна ра

боту в государственныеобщеобразова

тельные организацииили муниципаль

ные общеобразовательныеорганиза

ции, расположенныев сельскихнасе

ленныхпунктах,рабочихпоселках(по

селках городскоготипа)

19 2 06 06590 300 07 02 50 000,00

Основноемероприятие«Поддержка

прочихучрежденийв сфере образова

ния»

192 11 85 200,56

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

19 2 11 10590 100 07 09 71 249,96

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 11 10590 200 07 09 6 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 11 11590 600 07 09 7 500,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 11 11590 800 07 09 450,00

Основноемероприятие«Приобретение

учебникови учебнойлитературыдля

общеобразовательныхщкол»

19 2 13 243 340,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 13 99990 200 07 09 243 340,00

Основноемероприятие«Строительство

и реконструкцияобъектов образова

ния»

19 2 38 2 763 171,54

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

192384111R 400 07 02 2 073 425,70

Капитальныевложенияв объектыму

ниципальнойсобственностив рамках

республиканскойинвестиционнойпро
граммы

19 2 38 4112R 500 07 02 689 745,84

Федеральныйпроект «Современная

школа»

192ЕГ 284 155,16

Созданиеи обеспечениефункциониро

вания центров образованияестествен

но-научнойи технологическойнаправ-

19 2Е1 51690 200 07 02 268 255,56



755

1 2 3 4 5 6

ленностей в общеобразовательных ор
ганизациях, расположенных в сельской

местности и малых городах

Обновление материально-технической

базы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность исклю

чительно по адаптированным основным

общеобразовательным программам

19 2Е1 51870 200 07 02 15 899,60

Федеральныйпроект «Успехкаждого

ребенка»

19 2Е2 50 353,16

Созданиев общеобразовательныхорга

низациях,расположенныхв сельской

местности,условийдля занятий физи

ческой культуройи спортом

19 2 Е2 50970 200 07 02 50 353,16

Федеральныйпроект «Цифроваяобра

зовательнаясреда»

19 2Е4 229 809,60

Обеспечениеобразовательныхоргани

заций материально-техническойбазой

для внедренияцифровойобразователь

ной среды

19 2 Е4 52100 200 07 02 229 809,60

Подпрограмма«Развитиедополнитель

ного образованиядетей»

19 3 815 155,09

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногообразования»

19 3 06 530 765,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 3 06 06590 100 07 03 31 967,76

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 3 06 06590 600 07 03 498 798,14

Федеральныйпроект «Успехкаждого

ребенка»

19 3Е2 228 057,98

Созданиецентров выявленияи под

держкиодаренныхдетей

19 ЗЕ2 51890 600 07 02 228 057,98

Федеральныйпроект«Цифроваяобра

зовательнаясреда»

19 3Е4 34 887,07

Созданиецентров цифровогообразова

ния детей

19 3 Е4 52190 200 07 03 34 887,07

Федеральныйпроект «Успехкаждого

ребенка»

19 3Е1 21 444,14

Созданиедетскихтехнопарков«Кван-

ториум»

19 3Е1 51730 200 07 02 21 444,14

Подпрограмма«Развитиепрофессио

нального образования»

19 4 2 649 128,06

Основноемероприятие«Развитиесред

него профессиональногообразования»

19 4 07 2 032 772,41



756

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов и

учреждений

19 4 07 07590 600 07 04 1 651 138,31

На ежемесячноеденежное вознаграж

дение за классное руководство (кура

торство) педагогическимработникам

государственныхобразовательныхор

ганизаций,реализующихобразователь

ные программы среднего профессио

нального образования, в том числе про

граммы профессиональногообучения

для лиц с ограниченнымивозможно

стями здоровья

19 4 07R6340 600 07 04 106 804,40

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов в

части капитальногоремонтаучрежде

ний среднегопрофессиональногообра

зования

19 4 07 К7590 600 07 04 274 829,70

Основноемероприятие«Профессио

нальнаяподготовка,переподготовкаи

повышениеквалификации»

19 4 08 218 136,65

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

19 4 08 08590 600 07 05 218 136,65

Основноемероприятие«Высшеепро

фессиональноеобразование»

194 15 336 009,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

государственныхорганов и учреждений

19 4 15 15590 600 07 06 336 009,40

Федеральныйпроект«Молодыепро

фессионалы»
19 4Е6 62 209,60

Создание(обновление)материально-

техническойбазы образовательныхор

ганизаций,реализующихпрограммы

среднегопрофессиональногообразова

ния

19 4 Е6 61624 600 07 04 62 209,60

Подпрограмма«Одаренныедети» 19 5 8 958,80

Основноемероприятие«Поддержка

одаренныхдетей и учреждений,рабо

тающихс одареннымидетьми»

19 5 14 8 958,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 5 14 99990 600 07 09 8 958,80

Подпрограмма«Организацияотдыхаи

оздоровлениядетей, подросткови мо

лодежи»

19 7 1 081 980,45

Основноемероприятие«Оздоровитель

ные (оздоровительно-образовательные)

лагеря»

19 7 09 /720 077,15



757

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов и

учреждений

19 7 09 00590 600 07 07 720 077,15

Основноемероприятие«Проведение

детской оздоровительнойкампании»

19 7 10 361 903,30

Организацияпроведениядетской оздо

ровительнойкампании

19 7 10 99980 300 07 07 160 188,29

Организацияпроведениядетской оздо

ровительнойкампании

19 7 10 99980 500 07 07 30 000,00

Организацияпроведениядетской оздо

ровительнойкампании

19 7 10 99980 600 07 07 38 211,59

Организацияпроведенияоздорови

тельнойкампаниидетей, находящихся

в труднойжизненнойситуации

19 7 10 99990 300 07 07 133 503,42

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

19 8 98 243,37

Основноемероприятие«Научно-

методическое,аналитическое,инфор

мационноеи организационноесопро

вождениеПрограммы»

19 8 01 76 224,47

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
19 8 01 20000 100 07 09 64 067,47

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

19 8 01 20000 200 07 09 11 354,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

19 8 01 20000 800 07 09 802,20

Основноемероприятие«Осуществле

ние полномочийпо надзоруи контролю

в сфере образования»

19 8 02 22 018,90

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос
сийскойФедерациив соответствиис

частью 1 статьи 7 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об

образованиив РоссийскойФедерации»

полномочийРоссийскойФедерациив

сфере образования

19 8 02 59900 100 07 09 15 445,90

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

частью 1 статьи 7 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об

образованиив РоссийскойФедерации»

полномочийРоссийскойФедерациив

сфере образования

19 8 02 59900 200 07 09 6 553,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийской Федерациив соответствиис

19 8 02 59900 800 07 09 20,00



758

1 2 3 4 5 6

частью 1 статьи 7 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об

образованиив РоссийскойФедерации»

полномочийРоссийскойФедерациив

сфере образования

Подпрограмма«Созданиеновыхмест в

общеобразовательныхорганизациях
РеспубликиДагестанв соответствиис
прогнозируемойпотребностьюи со

временнымиусловиямиобученияна

2016-2025 годы»

19 А 2 438 947,93

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв целяхликви

дациитретьейсмены обученияи фор

мированиеусловийдля полученияка

чественногообщего образованияв рам

ках республиканскойинвестиционной

программы

19АЕ1 Д490К 400 07 02 254 181,83

Федеральныйпроект «Современная

школа»

19 АЕ1 2 184 766,10

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв целяхликви

дациитретьейсмены обученияи фор

мированиеусловийдля полученияка

чественногообщего образованияв рам

ках республиканскойинвестиционной

программы

19АЕ1 5490R 400 07 02 1 790 095,95

Содействиесозданиюновыхмест в

общеобразовательныхорганизацияхв
рамкахреспубликанскойинвестицион

ной программы

19АЕ1 5520R 400 07 02 394 670,15

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиекультурыв

РеспубликеДагестан»

20 2 988 614,90

Подпрограмма«Развитиеобразованиям

сфере культуры»

20 1 323 227,22

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногообразованиядетей в об
ласти культуры»

20 1 01 70 245,20

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

20 1 01 06590 600 07 03 70 245,20

Основноемероприятие«Развитиесред

него профессиональногообразованияв

областикультуры»

20 1 02 191 088,00

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

20 1 02 07590 600 07 04 191 088,00

Основноемероприятие«Развитиедо

полнительногопрофессиональногооб-

20 1 03 6 443,70



759

1 2 3 4 5 6

разования, повышение квалификации и

профессиональная переподготовка ра
ботников культуры и искусства»

Финансовое обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

20 1 03 08590 600 07 05 6 443,70

Региональныйпроект «Культурнаясре

да», в рамках федеральногопроекта

«Культурнаясреда»

20 1 А1 55 450,32

СубсидиябюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина поддержкуотрасли

культуры

20 ГА1 55190 500 07 03 23 887,37

Субсидияна софинансированиерас

ходныхобязательствсубъектовРос

сийскойФедерации,возникающихпри

реализациимероприятийпо модерни

зациирегиональныхи муниципальных

детскихшкол искусствпо видам искус

ств

20 1А1 55197 500 07 03 31 562,95

Подпрограмма«Культураи искусство» 20 2 2 627 082,88

Дополнительныесредствареспубли

канскогобюджетаРеспубликиДагестан

на созданиецен1ров культурногораз

вития в городахс числомжителейдо

300 тыс. человек

20 2 А1 Д233К 500 08 01 66 010,00

Основноемероприятие«Организация

государственныхпроектовв сфере тра

диционнойнароднойкультуры»

20 2 02 323 872,55

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

20 2 02 00590 600 08 01 73 005,60

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестан

20 2 02 4111R 400 08 01 110 000,00

Капитальныевложенияв объектыму

ниципальнойсобственностив рамках

республиканскойинвестиционнойпро

граммы

20 2 02 4112R 500 08 01 134 866,95

Мероприятияв сфере культуры 20 2 02 64860 600 08 01 6 000,00

Основноемероприятие«Развитиему

зейногодела»

20 2 04 264 299,80

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

20 2 04 00590 600 08 01 263 749,80

Мероприятияв сфере культуры 20 2 04 64860 600 08 01 550,00

Основноемероприятие«Развитиебиб

лиотечногодела»

20 2 05 140 166,10



760

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

20 2 05 00590 600 08 01 140 166,10

Основноемероприятие«Развитиетет-

рально-концертнойдеятельности»

20 2 06 1 027 646,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

20 206 00590 600 08 01 964 146,20

Мероприятияв сфере культуры 20 2 06 64860 600 08 01 63 500,00

Основноемероприятие«Государствен

ная поддержкатворческихсоюзов»

20 2 07 9 659,80

Субсидиитворческимсоюзам 20 2 07 62330 600 08 01 9 659,80

Основноемероприятие«Поддержка

мероприятийреспубликанскихи муни

ципальныхучрежденийв сфере куль

туры»

20 2 09 127 591,80

Поддержкатворческойдеятельностии

укреплениематериально-технической

базы муниципальныхтеатров в городах

с численностьюнаселениядо 300 тысяч

человек

20 2 09 R4660 600 08 01 36 876,74

Обеспечениеразвитияи утепления

материально-техническойбазы муни
ципальныхдомов культурыв населен

ных пунктахс числомжителейдо

50 тысяч человек

20 2 09 R4670 500 08 01 41 818,53

Поддержкатворческойдеятельностии

техническоеоснащениедетскихи ку

кольныхтеатров

20 2 09 R5170 600 08 01 31 891,37

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры(комплектованиекнижных

фондов библиотекмуниципальныхоб

разованийи государственныхобщедо

ступныхбиблиотексубъектовРоссий

ской Федерации)

20 2 09 R5194 500 08 01 8 584,11

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры(комплектованиекнижных

фондов библиотекмуниципальныхоб

разованийи государственныхобщедо

ступныхбиблиотексубъектовРоссий

ской Федерации)

20 2 09 R5194 600 08 01 8 421,05

Федеральныйпроект «Культурнаясре

да»

20 2А1 634 073,47

Субсидиина созданиецентров куль

турногоразвитияв городахс числом

жителейдо 300 тысяч человек

20 2 А1 5233R 500 08 01 74 651,92

Созданиемодельныхмуниципальных

библиотек

20 2 А1 54540 500 08 01 30 000,00



761

1 2 3 4 5 6

Реновация учреждений отрасли культу

ры в рамках республиканской инвести

ционной программы

20 2 А1 5455R 400 08 01 359 410,30

Субсидиина развитиесети учреждений

культурно - досугового типа

20 2А1 55130 500 08 01 150 793,47

Субсидиина техническоеоснащение
муниципальньгхмузеев

20 2А1 55900 500 08 01 19 217,78

Региональныйпр,оект«Творческиелю

ди»

20 2А2 31 463,16

РеализацЕМкультурно-просветитель-

ских программдля школьников

20 2 А2 04100 600 08 01 300,00

Организацияи проведениефестиваля

любительскихтворческихколлективов
20 2 А2 04300 600 . 08 01 550,00

Поддержкадобровольческихдвижений 20 2 А2 04400 200 08 01 250,00

Созданиеи функционированиецентров

непрерывногообразованияи повыше

ния квалификациина базе творческих

вузов

20 2 А2 04500 600 08 01 150,00

Государственнаяподдержкаотрасли

культура(Государственнаяподл,ержка

лучшихсельскихучрежденийкульту

ры)

20 2 А2 55191 500 08 01 2 947,37

Государственнаяподдержкаотрасли

культура(Государственнаяподдержка

лучшихработниковсельскихучрежде

ний культуры)

20 2 А2 55192 500 08 01 1 315,79

Организацияи проведениетворческих

фестивалейи конкурсовдля детей и

молодежи

20 2 А2 60273 600 08 01 400,00

Реализациятворческихпроектов,

направленныхна укреплениероссий

ской гражданскойидентичностина ос

нове духовно-нравственныхи культур

ных ценностейнародовРоссийской

Федерации

20 2 А2 60274 600 08 01 7 550,00

Реализациявсероссийскихи междуна
родныхтворческихпроектовв области

музыкальногои театральногоискусства

20 2 А2 60275 600 08 01 13 000,00

Реализациявыставочныхпроектовве

дущих федеральныхи региональных

музеев

20 2 А2 60276 600 08 01 5 000,00

Региональныйпроект «Цифроваякуль

тура»

20 2 A3 2 300,00

Организацияонлайн-трансляциймеро

приятий,размещаемыхна портале

«Культура.РФ»

20 2 A3 08100 600 08 01 2 300,00



762

1 . 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Обеспечение реализа
ции государственной программы»

203 38 304,80

Основноемероприятие«Обеспечение

эффективнойдеятельностиМинистер
ства культурыРеспубликиДагестан»

20 3 01 38 304,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
20 3 01 20000 100 08 04 28 378,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
20 3 01 20000 200 08 04 8 878,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
20 3 01 20000 800 08 04 1 048,50

ГосударственнаяпрограммаРеспуб
лики Дагестан«Развитиездраво

охраненияв РеспубликеДагестан»

21 25 818 653,35

Подпрограмма«Профилактиказаболе
ваний и формированиездоровогообра

за жизни. Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи»

21 1 2 161 704,44

Основноемероприятие«Развитиеси

стемы медицинскойпрофилактикине

инфекционныхзаболеванийи форми
рованиездоровогообразажизни, в том

числе у детей»

21 1 01 52 400,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 1 01 00590 600 09 09 49 900,00

Профилактикаи формированиездоро
вого образажизни

21 1 01 90310 600 09 09 2 500,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая
иммунопрофилактику»

21 1 02 43 256,95

Достижениеи поддержаниевысокого
уровня охватапрофилактическими

прививкаминаселенияРеспубликиДа

гестан

21 1 02 90320 600 09 02 10 000,00

Совершенствованиевыявленияи про
филактикизаболеваниятуберкулезом

21 1 02 90330 200 09 01 2 000,00

Реализациямероприятийпо предупре
ждениюи борьбе с социальнозначи

мыми инфекционнымизаболеваниями

(профилактикаВИЧ-инфекциии гепа
титов В и С)

21 1 02 R2021 600 09 09 7 256,95

Мероприятияв областисанитарно-

эпидемиологическогоблагополучия
2М 02 Э9000 600 09 07 24 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер

вичноймедико-санитарнойпомощи, в

том числе сельскимжителям. Развитие

системыраннеговыявлениязаболева-

21 1 04 3 000,00



763

1 2 3 4 5 6

ний, патологических состояний и фак

торов риска их развития, включая про

ведение медицинских осмотров и про

ведение диспансеризации населения, в

том числе детей»

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

21 1 04 00590 600 09 01 3 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер

вичноймедико-санитарнойпомощи, в

том числе сельскимжителям»

21 1 06 358 150,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 1 06 00590 600 09 02 358 150,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностипрочихгосударственных

учрежденийздравоохранения»

21 1 07 68 811,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

21 1 07 00590 100 09 02 37 611,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 1 07 00590 600 09 02 31 200,00

Основноемероприятие«Совершен-

с1'вованиесистемыоказаниямедицин

ской помощибольнымпрочимизабо

леваниями»

21 1 09 239 300,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 1 09 00590 600 09 02 239 300,00

Основноемероприятие«Строительство

и реконструкцияобъектовздравоохра

нения»

21 1 1И 1 281 759,49

Капитальныевложенияв объектыгбсу-

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

21 1 1И4111К 400 09 09 974 009,73

Капитальныевложенияв объектыму

ниципальнойсобственностив рамках

республиканскойинвестиционнойпро

граммы

21 1 1И4112К 500 09 09 307 749,76

Федеральныйпроект«Развитиесисте

мы оказанияпервичноймедико-

санитарнойпомощи»

21 1N1 115 027,00

Обеспечениеавиационнымобслужива

нием для оказаниямедицинскойпомо

щи

21 1N1 55540 600 09 04 115 027,00



764

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Совершенствование
оказания специализированной, включая

высокотехнологичную, медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской по

мощи, медицинской эвакуации»

21 2 2 591 985,68

Основноемероприятие«Совершен

ствованиесистемыоказаниямедицин

ской помощибольнымтуберкулезом»

21 2 01 748 625,70

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 01 00590 600 09 01 647 373,61

Обеспечениемедицинскихпротивоту

беркулезныхучрежденийпротивоту
беркулезнымипрепаратами,туберку
лином и расходнымиматериалами

21201 90340 600 09 02 82 382,83

Реализациямероприятийпо предупре

ждениюи борьбе с социальнозначи

мыми инфектщоннымизаболеваниями

(закупкадиагностическихсредствдля
выявления,определениячувствитель

ности микобактериитубфкулезаи мо

ниторингалечениялиц, больныхтубер

кулезом с множественнойлекарствен

ной устойчивостьювозбудителя,в со

ответствиис перечнем,утвержденным

МинистерствомздравоохраненияРос
сийской Федерации,а также медицин

ских изделийв соответствиисо стан

дартом оснащения,предусмотренным

порядкомоказаниямедицинскойпо

мощи больнымтуберкулезом)

21 2 01 R2022 600 09 09 18 869,26

Основноемероприятие«Совершен

ствованиеоказаниямедицинскойпо

мощилицам, инфицированнымвиру

сом иммунодефицитачеловека, гепати

тамиВ и С»

21 2 02 50 796,13

Совершенствованиедиагностикии ле
чения ВИЧ-инфекциии С11ИД-

ассоциированныхзаболеваний

21 2 02 90350 600 09 01 45 285,60

Реализациямероприятийпо предупре
ждениюи борьбе с социальнозначи

мыми инфекционнымизаболеваниями

(закупкадиагностическихсредствдля

выявленияи мониторингалечениялиц,

инфицированныхвирусамииммуноде
фицитачеловека, в том числе в сочета
нии с вирусамигепатитовВ и (или) С)

21 2 02 R2023 600 09 09 5 510,53

Основноемероприятие«Совершен

ствованиесистемыоказаниямедицин

ской помощинаркологическимболь

ным»

21 2 03 61 436,00



765

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

21 2 03 00590 600 09 01 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц, допуска

ющихпотреблениенаркотиков

21 2 03 90360 200 09 09 280,00

Лечениеи реабилитациялиц, допуска

ющихпотреблениенаркотиков
21 2 03 90360 600 09 01 1 656,00

Основноемероприятие«Совершен

ствованиесистемыоказаниямедицин

ской помощибольнымс психическими

расстройствамии расстройствамипо

ведения»

212 04 680 381,30

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 204 00590 100 09 01 257 583,30

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственньгх

учреждений

21 2 04 00590 200 09 01 93 350,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 0400590 600 09 01 328 248,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 04 00590 800 09 01 1 200,00

Основноемероприятие«Оказаниеско

рой, в том числе скорой специализиро

ванной, медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации,не включеннойв

Территориальнуюпрограммуобяза

тельногомедицинскогострахования»

21 2 07 181 520,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 07 00590 600 09 04 181 520,00

Основноемероприятие«Совершен

ствованиесистемыоказаниямедицин

ской помощибольнымпрочимизабо

леваниями»

21 2 09 301 473,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 09 00590 200 09 09 27 873,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 2 09 00590 600 09 01 227 600,00

Лечениегражданза пределамиреспуб

лики

21 2 09 90390 200 09 09 46 000,00

Основноемероприятие«Совершен

ствованиевысокотехнологичноймеди

цинскойпомощи»

212 10 352 553,15



766

1 2 3 4 5 6

Оказание гражданам Российской Феде

рации высокотехнологичной медицин

ской помощи, не включенной в базовую

программу обязательного медицинско

го страхования

21 2 10R4020 600 09 01 352 553,15

Основноемероприятие«Развитие

службыкрови»

21 2 11 215 200,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

21 2 11 00590 600 09 06 215 200,00

Подпрограмма«Охраназдоровьямате

ри и ребенкав РеспубликеДагестан»

21 3 480 378,70

Основноемероприятие«Расходына

обеспечениебесплатнымпитаниембе

ременныхженщин,кормящихматерей,

а также детей в возрастедо трех лет

бесплатнымимолочнымисмесямии

другимипродуктамидетскогопитания»

21 3 02 250 000,00

Обеспечениебеременныхженщин,

кормящихматерей, а также детей в

возрастедо трех лет бесплатнымимо

лочнымисмесямии другимипродукта

ми детскогопитания

213 02 90700 200 09 02 250 000,00

Основноемероприятие«Развитиеспе

циализированнойпомощидетям»

21 3 04 149 363,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 3 04 00590 100 09 09 36 782,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 3 04 00590 200 09 09 7 500,00

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 3 04 00590 600 09 02 105 010,00

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 3 04 00590 800 09 09 71,00

Основноемероприятие«Созданиеси

стемыраннего выявленияи коррекции

нарушенийразвиггияребенка»

21 3 05 81 015,70

Совершенствованиюсистемыпрена-

тальнойдиагностики,обеспечения

наборамии расходнымиматериалами
для проведениярасширенногонеона-

тальногоскринингановорожденныхи

диагностикипороковразвития, а также

аудиологическогоскрининга

21 3 05 90370 600 09 02 81015,70

Подпрограмма«Развитиемедицинской

реабилитациии санаторно-курортного

лечения, в том числе детей»

21 4 90 954,00



767

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Развитие ме

дицинской реабилитации, в том числе

детей»

21 4 02 90 954,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 4 02 00590 600 09 05 90 954,00

Подпрограмма«Совершенствование

системылекарственногообеспечения,в

том числе в амбулаторныхусловиях»

216 2 812 212,90

Основноемероприятие«Реализация

программылекарственногообеспече

ния в соответствиис постановлением

ПравительстваРоссийскойФедерации

от 30 июля 1994 года№ 890 «0 госу

дарственнойподдержкеразвитиямеди

цинскойпромышленностии улучшении

обеспечениянаселенияи учреждений
здравоохранениялекарственнымисред

ствами и изделиямимедицинского

назначения»

21 6 02 2 300 000,00

Финансовоеобеспечениегрупп населе

ния и категорийзаболеваний,при лече

нии которыхлекарственныесредстваи

изделиямедицинскогоназначенияот

пускаютсяпо рецептамврачей бес

платно, а также обеспечениелекар

ственнымипрепаратамии специализи

рованнымипродуктамилечебногопи

тания для лечениязаболеваний,вклю

ченныхв переченьжизнеугрожающих

и хроническихпрогрессирующихред

ких (орфанных)заболеваний

21 6 02 90000 300 09 09 2 300 000,00

Основноемероприятие«Обеспечение

отдельныхкатегорийгражданлекар

ственнымипрепаратамив амбулатор

ных условиях»

21 6 03 3 134,90

Финансовоеобеспечениерасходовна

организационныемероприятия,связан

ные с обеспечениемлиц лекарственны

ми препаратами,предназначенными

для лечения больныхгемофилией,му-

ковисцидозом,гинофизарнымнаниз

мом, болезньюГоше, злокачественны

ми новообразованиямилимфоидной,

кроветворнойи родственныхим тка

ней, рассеяннымсклерозом,гемолити-

ко-уремическимсиндромом,юноше

ским артритомс системнымначалом,

мукополисахаридозомI, II и VI типов а

также после трансплантацииорганов и

(или) тканей

21 6 03 52160 200 09 02 3 134,90

Основноемероприятие«Реализация

программыобеспеченияотдельныхка-

21 6 06 509 078,00



768

1 2 3 4 5 6

тегорий граждан необходимыми лекар

ственными средствами и медицинскими

изделиями, а также специализирован

ными продуктами лечебного питания

для детей-инвалидов»

Реализация отдельных полномочий в

области лекарственного обеспечения
21 6 06 51610 300 09 02 132 453,20

Оказаниеотдельнымкатегориямграж

дан социальнойуслуги по обеспечению

лекарственнымипрепаратамидля ме

дицинскогопримененияпо рецептамна

лекарственныепрепараты,медицин

скими изделиямипо рецептамна меди

цинскиеизделия, а также специализи

рованнымипродуктамилечебногопи

таниядля детей-инвалидов

21 6 06 54600 300 09 02 376 624,80

Подпрограмма«Кадровоеобеспечение

системыздравоохранения»

21 7 635 271,50

Основноемероприятие«Повышение

уровняквалификациимедицинскихи

фармацевтическихработников»

217 02 447 771,50

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

21 7 02 08590 600 07 04 447 771,50

Социальнаяподл,ержкамедицинских

работников
21 7 03 187 500,00

Единовременныекомпенсационные

выплатымедицинскимработникам

(врачам, фельдшерам,а также акушер

кам и медицинскимсестрам фельдшер

ских и фельдшерско-акушерскихпунк

тов), прибывшим(переехавшим)на ра

боту в сельскиенаселенныепункты,

либо рабочиепоселки,либо поселки

городскоготипа, либо города с населе

нием до 50 тысяччеловек

21 7 03 R1380 300 09 09 187 500,00

Подпрограмма«ВыполнениеТеррито

риальнойпрограммыобязательного

медицинскогострахования»

21 9 16 806 479,50

Основноемероприятие«Межбюджет

ные трансфертыТерриториальному

фонду обязательногомедицинского

страхования»

21 9 01 16 806 479,50

Страховыевзносы на обязательноеме

дицинскоестрахованиенеработающего

населения

21 9 01 90000 300 10 03 16 806 479,50

Подпрограмма«Развитиеинформаци

онныхтехнологийв сфере здравоохра

нения»

21 А 176 842,83



769

1 2 3 4 5 6

Федеральный проект «Создание едино
го цифрового контура в здравоохране

нии на основе единой государственной

информационной системы здравоохра

нения (ЕГИСЗ)»

21AN7 176 842,83

Реализациярегиональногопроекта

«Созданиеединого цифровогоконтура

здравоохраненияна основе единой гос

ударственнойинформационнойсисте

мы в сфере здравоохранения(ЕГИСЗ)»

21 А N7 51140 200 09 09 176 842,83

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

21 Б 62 823,80

Основноемероприятие«Обеспечение

функцийорганов государственнойвла

сти РеспубликиДагестан»

21 Б 01 61 563,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
21 Б 01 20000 100 09 09 . 54 753,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
21 Б 01 20000 200 09 09 6 428,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
21 Б 01 20000 800 09 09 381,00

Основноемероприятие«Осуществле

ние переданныхполномочийРоссий

ской Федерациив сфере охраныздоро

вья граждан»

21 Б 02 1 260,60

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

частью 1 статьи 15 Федерального зако

на от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации» полномочий

Российской Федерации в сфере охраны

здоровья

21 Б 02 59800 100 09 09 1 260,60

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Социальнаяпод

держка граяздан»

22 • 29 705 818,66

Подпрограмма«Развитиемер социаль

ной поддержкиотдельныхкатегорий

граждан»

221 4 533 861,90

Оказаниегосударственнойсоциальной

помощина основаниисоциального

контрактаотдельнымкатегориямграж

дан

22 1 27 R4040 200 10 06 4 681,80

Оказаниегосударственнойсоциальной

помощина основаниисоциального

контрактаотдельнымкатегориямграж

дан

22 1 27 R4040 300 10 06 936 355,30



770

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности управлений сотщальной

защиты населения»

22 1 03 556 618,10

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22 1 03 00590 100 10 06 529 065,80

Расходына Обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22-1 03 00590 200 10 06 26 892,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22 1 03 00590 800 10 06 , 660,10

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподл,ержкиветеранамВе

ликой Отечественнойвойны и боевых

деисгвии»

22 Г 04 18 793,30

Дополнительныемеры по улучшению

материальногообеспеченияучастников

ВеликойОтечественнойвойны 1941-
1945 годов и бывших несовершенно

летних узников концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержа

ния, созданных фашистами и их союз

никами в период Второй мировой вой

ны

22 1 04 71140 200 10 03 163,70

Дополнительныемеры по улучшению

материальногообеспеченияучастников

ВеликойОтечественнойвойны 1941-
1945 годов и бывших несовершенно

летних узников концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержа

ния, созданных фашистами и их союз

никами в период Второй мировой вой

ны

22 1 04 71140 300 10 03 14 614,00

Дополнительныемеры социальной

полл,ержкиинвалидови ветерановбое

вых действийв Афганистане,членов

семей погибших(умерших)инвалидов

и ветерановбоевыхдействийв Афга

нистане

22 1 04 71180 200 10 03 55,60

Дополнительныемеры социальной

поддержкиинвалидови ветерановбое

вых действийв Афганистане,членов

семей погибших(умерших)инвалидов

и ветерановбоевыхдействийв Афга

нистане

22 1 04 71180 300 10 03 3 960,00

Основноемероприятие«Ежемесячная

доплатак пенсиямлицам, замещавшим

государственныедолжностиРеспубли

ки Дагестан,и пенсия за выслугулет

22 1 07 169 015,20



771

1 2 3 4 5 6

лицам, замещавшим должности госу

дарственной гражданской службы Рес

публики Дагестан»

Ежемесячная доплата к пенсиям лицам,
замещавшим государственные должно

сти Республики Дагестан, и пенсия за

выслугу лет лицам, замещавшим долж

ности государственной гражданской

слуяСбы Республики Дагестан

22 1 07 28960 200 10 01 1 200,00

Ежемесячнаядоплатак пенсиямлицам,
замещавшимгосударственныедолжно

сти РеспубликиДагестан,и пенсия за

выслугулет лицам, замещавшимдолж

ности государственнойгражданской

службыРеспубликиДагестан

22 1 07 28960 300 10 01 167 815,20

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподл,ержкиотдельнымка

тегориямграждан»

22 108 2 644 558,90

Оплатажйлищно-коммунальныхуслуг
отдельнымкатегориямграждан

22 1 08 52500 200 10 03 8 515,00

Оплатажилищно-коммунальныхуслуг

отдельнымкатегориямграждан

22 1 08 52500 300 10 03 597 982,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатавете

ранам труда

22 1 08 72003 200 10 03 6 334,19

Ежемесячнаяденежнаявыплатавете

ранамтруда

22 1 08 72003 300 10 03 451 243,21

Ежемесячнаяденежнаявыплатареаби

литированнымлицам иглицам, при

знаннымпострадавшимиот политиче

ских репрессий

22 1 08 72004 200 10 03 1 131,58

Ежемесячнаяденежнаявыплатареаби

литированнымлицам и лицам, при

знаннымпострадавшимиот политиче

ских репрессий

22 1 08 72004 300 10 03 80 612,92

Ежемесячнаяденежнаявыплататруже

никам тыла

22 1 08 72005 200 10 03 473,27

Ежемесячнаяденежнаявыплататруже

никам тыла

22 1 08 72005 300 10 03 33 715,33

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи комму

нальныхуслуг ветеранамтруда

22 1 08 72007 200 10 03 4 113,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи комму

нальныхуслуг ветеранамтруда

22 Г 08 72007 300 10 03 288 837,10

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи комму

нальныхуслуг реабилитированнымли-

22 1 08 72008 200 10 03 377,30



772

1 2 3 4 5 6

цам и лицам, признанным пострадав

шими от политических репрессий

Ежемесячная денежная выплата по

оплате жилого помещения и комму

нальных услуг реабилитированным ли

цам и лицам, признанным пострадав

шими от политических репрессий

22 1 08 72008 300 10 03 26 495,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатаот

дельнымкатегориямграждан,работа-

юш;им и проживаюш;имв сельской

местностии поселкахгородскоготипа

22 1 08 72009 200 10 . 03 12 650,82

Ежемесячнаяденежнаявыплатаот

дельнымкатегориямграждан,работа

ющим и проживающимв сельской

местностии поселкахгородскоготипа

22 1 08 72009 300 10 03 901 282,98

Предоставлениеи обеспечениепредо

ставлениягражданамсубсидийна

оплатужилого помещенияи комму

нальныхуслуг

22 1 08 72011 200 10 03 1 081,80

Предоставлениеи обеспечениепредо
ставлениягражданамсубсидийна

оплатужилого помещенияи комму

нальныхуслуг

22 1 08 72011 300 10 03 216 366,60

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплате абонентскойплаты за телефон

участникамВеликойОтечественной

войны

22 1 08 72014 200 10 03 0,20

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо
оплате абонентскойплаты за телефон

участникамВеликойОтечественной

войны

22 1 08 72014 300 10 03 10,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилогопомещенияи комму

нальныхуслуг участникамВеликой

Отечественнойвойны и приравненным

к ним лицам

22 1 08 72015 200 го 03 161,10

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо

оплатежилого помещенияи комму

нальныхуслуг участникамВеликой

Отечественнойвойны и приравненным

к ним лицам

22 1 08 72015 300 10 03 И 315,10

Компенсацияотдельнымкатегориям

гражданоплаты взноса на капитальный

ремонтобщего имуществав много

квартирномдоме

22 1 08 R4620 200 10 03 20,20

Компенсацияотдельнымкатегориям

гражданоплаты взноса на капитальный

ремонтобщегоимуществав много

квартирномдоме

22 1 08 R4620 300 10 03 1 840,20



1
Основное мероприятие «Обеспечение

деятельности центрального аппарата и

территориальных органов»

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

Основное мероприятие «Оказание мер

социальной поддержки лицам, награж

денным нагрудным знаком «Почетный

донор России»

Осуществление переданного полномо

чия Российской Федерации по осу

ществлению ежегодной денежной вы

платы лицам, награжденным нагруд

ным знаком «Почетный донор России»

Осуществление переданного полномо

чия Российской Федерации по осу

ществлению ежегодной денежной вы

платы лицам, награжденным нагруд

ным знаком «Почетный донор России»

Основное мероприятие «Оказание мер

социальной поддержки гражданам при

возникновении поствакцинальных

осложнений»

Выплата государственного единовре

менного пособия и ежемесячной де

нежной компенсации гражданам при

возникновении поствакцинальных

осложнений в соответствии с Феде

ральным законом от 17 сентября

1998 года№ 157-ФЗ «Об иммунопро

филактике инфекционных болезней»

Выплата государственного единовре

менного пособия и ежемесячной де

нежной компенсации гражданам при

возникновении поствакцинальных

осложнений в соответствии с Феде

ральным законом от 17 сентября

1998 года№ 157-ФЗ «Об иммунопро

филактике инфекционных болезней»

Основное мероприятие «Оказание под

держки в связи с погребением умер

ших»

Выплата социального пособия на по

гребение умерших, которые не подле

жали обязательному социальному стра

хованию на случай временной нетрудо-

773

22 1 09

22 1 09 20000

22 1 09 20000

22 1 09 20000

22 1 11

22 1 1152200

22 1 11 52200

22 1 12

22 1 12 52400

22 1 12 52400

22 1 14

22 1 14 71150

100

200

800

200

300

200

300

200

10

10

10

10

10

10

10

10

06

06

06

03

03

03

03

03

131 680,20

114 712,10

16 384,80

583,30

11 499,80

103,00

11 396,80

109,10

1,10

108,00

15 034,20

172,76



774

1 2 3 4 5 6

способности и в связи с материнством
на день смерти и не являлись пенсио

нерами, а та1сже в случае рождения

мертвого ребенка по истечении

154 дней беременности в соответствии

с Федеральным законом от 12 января

1996 года № 8-ФЗ «0 погребениии по

хоронномделе»

Выплатасоциальногопособияна по

гребениеумерших,которые не подле
жали обязательномусоциальномустра

хованиюна случай временнойнетрудо

способностии в связи с материнством
на день смерти и не являлисьпенсио

нерами, а также в случаерождения

мертвогоребенкапо истечении

154 дней беременности в соответствии

с Федеральным законом от 12 января
1996 года№ 8-ФЗ «0 погребениии по

хоронномделе»

22 1 14 71150 300 10 03 12 305,12

Возмещениезатрат, связанныхс погре

бениемумершихреабилитированных
лиц, а также возмещениерасходовпо

погребениюумерших,личностькото
рых не установленаорганамивнутрен

них дел в определенныезаконодатель

ством РоссийскойФедерациисроки, в

соответствиис Федеральнымзаконом

от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «0 по

гребениии похоронномделе»

22 1 14 71160 200 10 03 26,52

Возмещениезатрат, связанныхс погре

бениемумершихреабилитированных
лиц, а также возмещениерасходовпо

погребениюумерших,личностькото
рых не установленаорганамивнутрен

них дел в определенныезаконодатель

ством РоссийскойФедерациисроки, в

соответствиис Федеральнымзаконом

от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «0 по

гребениии похоронномделе»

22 1 14 71160 300 10 03 1 888,91

Возмещениезатрат, связанныхс погре

бениемумершихреабилитированных

лиц, а также возмещениерасходовпо

погребениюумерших,личностькото
рых не установленаорганамивнутрен

них дел в определенныезаконодатель

ством РоссийскойФедерациисроки, в

соответствиис Федеральнымзаконом

от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «0 по

гребениии похоронномделе»

22 1 14 71160 800 10 03 640,89

Основноемероприятие«Выплатадо-

полниггельногоматериальногообеспе

чения гражданамза выдающиесядо

стиженияи особые заслугиперед Рес

публикойДагестан»

22 1 19 41 180,00



775

1 2 3 4 5 6

Дополнительное ежемесячное матери

альное обеспечение граждан за особые

заслуги перед Республикой Дагестан

22 1 19 71120 200 10 03 500,00

Дополнительноеежемесячноематери

альное обеспечениегражданза особые

заслугипередРеспубликойДагестан

22 1 19 71120 300 10 03 40 680,00

Основноемероприятие«Оказаниегос

ударственнойподдержкинародным

дружинникам»

22 128 2 080,00

Единовременноепособиев случае ги

бели (смерти)или причинениявреда

здоровьюнародногодружинникав свя

зи с его учасх'иемв охране обществен

ного порядка

22 128 71170 300 10 03 2 080,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держкиработникамдобровольнойпо

жарной охраныи добровольнымпо

жарным»

22 129 2 256,00

Единовременноепособие в случае ги

бели или получения работникомдоб

ровольнойпожарнойохраныи добро

вольнымпожарнымувечья, заболева

ния, приведшихк стойкойутрате тру

доспособности

22 1 29 71180 300 10 03 2 256,00

Подпрограмма«Модернизацияи разви

тие социальногообслуживанияграж

дан»

22 2 3 608 302,50

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностиучрежденийсоциального

обслуживанияграждан»

22 2 03 3 605 276,70

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22 2 03 00590 100 10 02 160 588,74

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22 2 03 00590 200 10 02 33 000,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных .
учреждений

22 2 03 00590 600 10 02 3 410 649,66

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

22 2 03 00590 800 10 02 1 038,30

Основноемероприятие«Привлечениев

сферу социальногообслуживаниянасе

ления бизнесаи социальноориентиро

ванныхнекоммерческихорганизаций,

благотворителейи добровольцев»

22 2 06 3 025,80

Финансовоеобеспечениепредоставле

ния социальныхуслуг негосударствен-

22 2 06 81950 600 10 02 3 025,80



776

1 2 3 4 5 6

ными организациями, индивидуальны

ми предпринимателями, социально

ориентированными некоммерческими

организациями, осуществляющими де

ятельность по социальному обслужива

нию населения

Подпрограмма «Совершенствование
социальной поддержки семьи и детей»

22 3 20 780 413,70

Основноемероприятие«Оказаниемер

государственнойподдержкив связи с

беременностьюи родами, а также
гражданам,имеющимдетей»

22 3 01 15 486 011,50

Выплатаежемесячногопособияна ре

бенка в соответствиис Федеральным

законом от 19 мая 1995 года№ 81-ФЗ

«0 государственньЕХпособияхгражда

нам, имеющимдетей»

22 3 0171310 200 10 04 4 756,00

Выплатаежемесячногопособияна ре

бенка в соответствиис Федеральным

законом от 19 мая 1995 года№ 81-ФЗ

«0 государственныхпособияхгражда

нам, имеющимдетей»

22 3 01 71310 300 10 04 1 580 895,20

Единовременнаяденежнаявыплатана
детей, поступающихв первыйкласс, из

малоимущихмногодетныхсемей, про

живающихв РеспубликеДагестан

22 3 01 71320 200 10 04 206,80

Единовременнаяденежнаявыплатана
детей, поступающихв первыйкласс, из

малоимущихмногодетныхсемей, про

живающихв РеспубликеДагестан

22 3 01 71320 300 10 04 15 611,60

Компенсациячастиродительскойпла

ты за содержаниеребенкав государ

ственных,муниципальныхучреждени

ях и иных образовательныхорганиза

циях в РеспубликеДагестан,реализу

ющихосновнуюобщеобразовательную

программудошкольногообразования

22 3 01 71-540 300 10 04 2 114,20

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокругов на выпла

ту компенсациичасти родительской

платы за содержаниеребенкав госу

дарственных,муниципальныхучре

жденияхи иных образовательныхорга

низацияхв РеспубликеДагестан,реа

лизующихосновнуюобщеобразова

тельнуюпрограммудошкольногообра

зования

22 3 01 81540 500 10 04 123 322,50

Осуществлениеежемесячныхвыплат

на детей в возрастеот 3 до 7 лет вклю

чительно

22 3 01R3020 300 10 04 13 759 105,20



777

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Оказание со

циальной поддержки многодетным се

мьям»

22 3 04 340 744,20

Дополнительныемеры социальной

подл,ержкисемей, имеющихдетей

22 3 04 71330 200 10 04 18 170,60

Дополнительныемеры социальной

поддержкисемей, имеющихдетей

22 3 04 71330 300 10 04 34 760,00

Единовременноеденежноепоощрение

при награжденииорденом«Родитель

ская слава»

22 3 04 71340 300 10 04 25,00

Единовременноеденежноепоощрение

лицам, награжденныморденомМатери

22 3 04 71350 300 10 04 500,00

ОсуществлениеежемесячнойДенежной

выплатыпо оплатежилого помещения

и коммунальныхуслуг многодетным

семьям

22 3 04 72055 200 10 03 2 900,10

Осуществлениеежемесячнойденежной

выплатыпо оплатежилого помещения

и коммунальныхуслуг многодетным

семьям

22 3 04 72055 300 10 03 284 388,50

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкидетям-сиротам,

детям, оставшимсябез попеченияроди

телей, лицам из числауказаннойкате

гории детей, а также гражданам,жела

ющим взять детей на воспитаниев се

мью»

22 3 07 327 324,70

Социальноеобеспечениедетей-сироти

детей, оставшихсябез попеченияроди

телей, лиц из числа детей-сироти де

тей, оставшихсябез попеченияродите

лей, обучающихсяпо имеющимгосу

дарственнуюаккредитациюобразова

тельнымпрограммамсреднегопрофес

сиональногообразованияили высшего

образованияпо очной форме обучения

22 3 07 71510 300 10 04 51 113,70

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна содер

жание детей в семьях опекунов (попе

чителей),приемныхсемьях, а также на

оплатутруда приемныхродителей

22 3 07 81520 500 10 04 274 211,00

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна выпла

ту единовременногоденежногопосо

бия гражданам,усыновившим(удоче

рившим), взявшимпод опеку (попечи

тельство),в приемнуюсемью ребенка

(детей) из числадетей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей,

из организацийдля детей-сироти де-

22 3 07 81530 500 10 04 2 000,00



778

1 2 3 4 5 6

тей, оставшихся без попечения родите

лей

Основное мероприятие «Оказание под

держки семьям с детьми, оказавшимся

в трудной жизненной ситуации»

22 3 08 89,20

Перевозкамежду субъектамиРоссий

ской Федерации,а также в пределах

территорийгосударств- участников
Содружества Независимых Государств

несовершеннолетних, самовольно

ушедших из семей, организаций для де

тей-сирот и детей, оставшихся без по

печения родителей, образовательных

организаций и иных организаций

22 3 08 59400 200 10 04 84,90

Перевозкав пределахтерриторииРес

публикиДагестаннесовершеннолет

них, самовольноушедшихиз семей, ор

ганизацийдля детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей,

образовательныхорганизацийи иных
организаций

22 3 08 89400 200 10 04 4,30

Федеральныйпроект«Финансоваяпод

держкасемей при рождениидетей»

22 3Р1 4 626 244,10

Осуш:ествЛениеежемесячнойвыплаты

в связи с рождением(усыновлением)

первогоребенка

22 3 Р1 55730 200 10 04 41 156,90

Осуществлениеежемесячнойвыплаты

в связи с рождением(усыновлением)

первогоребенка

22 ЗР1 55730 300 10 04 4 585 087,20

Подпрограмма«Повышениеэффектив

ности государственнойподдержкисо

циальноориентированныхнекоммерче

ских организаций»

22 4 13 591,80

Основноемероприятие«Оказаниегос

ударственнойподдержкиобществен

ным и иным некоммерческиморгани

зациям»

22 4 01 13 591,80

Предоставлениена конкурснойоснове

субсидий(грантов) социальноориенти

рованнымнекоммерческиморганиза

циям РеспубликиДагестанна реализа

цию проектовсоциальнойнаправлен

ности

22 4 01 80850 600 10 06 11 591,80

ПредоставлениисубсидииДагестан

скому региональномуотделениюОб

щероссийскогообщественногофонда

«Победа»

22 4 01 81920 600 10 06 1 000,00

ПредоставлениисубсидииДагестан

скому региональномуотделениюВсе

российскойобщественнойорганизации

22 4 01 81930 600 10 06 1 000,00



779

1 2 3 4 5 6

ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранитель

ных органов

Подпрограмма «Обеспечение жилыми

помещениями детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей»

22 5 769 648,76

Субвенцииместнымбюджетамна осу

ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпоме

щенийдетям-сиротами детям, остав

шимся без попеченияродителей,лицам

из их числа по договорамнайма специ

ализированныхжилыхпомещений,за

счет средствреспубликанскогобюдже

та РеспубликиДагестан

22 5 00 40820 500 10 04 643 019,71

Субвенцииместнымбюджетамна осу

ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпоме

щенийдетям-сиротами детям, остав

шимся без попеченияродителей,лицам

из их числа по договорамнайма специ

ализированныхжилыхпомещений

22 5 00 R0820 500 10 04 126 629,05

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Содействиезанято

сти населения»

23 1 601 279,90

Подпрограмма«Активнаяполитиказа

нятостинаселенияи социальнаяпод

держкабезработныхграждан»

23 1 1 599 766,90

Основноемероприятие«Оказаниесо

действиятрудоустройствунаселения»

23 101 32 716,90.

Организацияработы по взаимодей

ствию с работодателями,проведение

ярмароквакансийи учебныхрабочих

мест

23 1 01 81011 200 04 01 1 379,13

Оказаниегосударственнойуслугипо

организациивременноготрудоустрой

ства безработныхграждан,испытыва

ющихтрудностив поискеработы

23 1 01 81013 200 04 01 5,26

Оказаниегосударственнойуслугипо

организациивременноготрудоустрой

ства безработныхграждан, испытыва

ющихтрудностив поискеработы

23 10181013 300 04 01 1 051,05

Организациявременноготрудоустрой

ства безработныхгражданв возрасте от

18 до 20 лет, имеющих среднее профес

сиональное образование и ищущих ра

боту впервые

23 1 01 81015 200 04 01 1,77



Организация временного трудоустрой
ства безработных граждан в возрасте от

18 до 20 лет, имеющих среднее профес

сиональное образование и ищущих ра

боту впервые

Развитие предпринимательской иници

ативы граждан

Развитие предпринимательской иници

ативы граждан

Оказание содействия в трудоустройстве

незанятых инвалидов, в том числе ин

валидов, использующих кресла-

коляски, на оборудованные (оснащен

ные) для них рабочие места

Предоставление субсидий юридиче

ским лицам, образованным обществен

ными организациями инвалидов, на

возмещение части затрат в связи с про

изводством (реализацией) товаров, вы

полнением работ, оказанием услуг,

обеспечивающим проведение меропри
ятия по содействию занятости инвали

дов

Предоставление субсидий юридиче

ским лицам и индивидуальным пред

принимателям на возмещение части за

трат в связи с производством (реализа

цией) товаров, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечивающим

проведение мероприятий по содей

ствию занятости граждан, освобожден

ных из учреждений, исполняющих

наказание в виде лишения свободы, за

регистрированных в органах государ

ственной службы занятости населения

Республики Дагестан в целях поиска

подходящей работы или в качестве

безработных граждан, путем их трудо
устройства

Предоставление субсидий юридиче

ским лицам и индивидуальным пред

принимателям на возмещение части за

трат в связи с производством (реализа

цией) товаров, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечивающим

проведение мероприятий по содей

ствию занятости несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в

том числе состоящих на учете в комис

сиях по делам несовершеннолетних, и

защите их прав при администрациях

муниципальных образований, зареги

стрированных в органах государствен

ной службы занятости населения Рес-

780

23 1 01 81015

23 1 01 81016

23 1 01 81016

23 1 01 81017

23 1 01 81019

23 1 01 81110

23 1 01 81120

300

200

300

800

800

800

800

04

04

04

04

04

04

04

01

01

01

01

01

01

01

354,00

72,78

14 556,00

1 526,00

4 796,69

1 209,14

7 765,08



781

1 2 3 4 5 6

публики Дагестан, путем их трудо

устройства

Основное мероприятие «Развитие каче

ства рабочей силы и системы профес

сионального обучения»

23 1 02 4 250,00

Организацияпрофессиональногообу

чения и дополнительногопрофессио

нального образованиябезработных

граждан

23 1 02 81022 200 04 01 4 250,00

Основноемероприятие«Трудоваями

грация населения»

23 1 03 1 020,10

Регулированиевнутреннеймиграции 23 1 03 81031 200 04 01 5,10

Регулированиевнутреннеймиграции 23 1 03 81031 300 04 01 1 015,00

Основноемероприятие«Социальная

поддержкабезработныхграждан»

23 1 05 ' 1 292 715,50

РеализацияполномочийРоссийской

Федерациипо осуществлениюсоци

альныхвыплатбезработнымгражданам

в соответствиис ЗакономРоссийской

Федерацииот 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «0 занятостинаселенияв

РоссийскойФедерации»

23 .1 05 52900 200 10 03 24 233,70

РеализацияполномочийРоссийской

Федерациипо осуществлениюсоци

альныхвыплатбезработнымгражданам

в соответствиис ЗакономРоссийской

Федерацииот 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «0 занятостинаселенияв

РоссийскойФедерации»

23 1 05 52900 300 10 03 1 192 750,30

РеализацияполномочийРоссийской

Федерациипо осуществлениюсоци

альныхвыплатбезработнымгражданам

в соответс1'виис ЗакономРоссийской

Федерацииот 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 «0 занятостинаселенияв

РоссийскойФедерации»

23 1 05 52900 500 10 01 75 731,50

Основноемероприятие«Развитие

структурыи обеспечениедеятельности

органов службызанятостинаселения»

23 1 08 237 561,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

23 1 08 00590 100 04 01 216 740,06

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

23 1 08 00590 200 04 01 13 414,24

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

23 1 08 00590 600 04 01 6 823,90



782

1 2 3 4 5 6

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных

учреждений

23 1 08 00590 800 04 01 583,30

Федеральныйпроект «Адреснаяпод

держкаповышенияпроизводительно

сти труда на предприятиях»

23 1L2 6 502,90

Государственнаяподдержкасубъектов

РоссийскойФедерациив целяхдости

жения результатовнациональногопро

екта «Производительностьтруда»

23 1 L2 52890 200 04 12 6 502,90

Федеральныйпроект «Содействиеза
нятости»

23 1 Р2 25 000,00

Повышениеэффективностислужбыза

нятости

23 1Р2 52910 200 04 01 25 000,00

Подпрограмма«Сопровождениеинва

лидов молодоговозрастапри получе

нии ими профессиональногообразова

ния и содейс1вияв последуюш;емтру-

доусхроистве»

23 3 1 513,00

Профессиональноеобучениеи допол

нительноепрофессиональноеобразова

ние безработныхинвалидовмолодого

возраста

23 3 02 81320 200 04 01 750,00

Трудоустройствонезанятыхинвалидов
молодоговозрастана оборудованные

(оснащенные)для них рабочие места

23 3 01 763,00

Содействиетрудоустройствунезанятых

инвалидовмолодоговозрастана обору

дованные(оснащенные)для них рабо

чие места

23 3 01 81310 800 04 01 763,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб
лики Дагестан«Развитиефизической

культурыи спорта в РеспубликеДа

гестан»

24 3 209 876,77

Подпрограмма«Развитиефизической

культурыи массовогоспорта»

24 1 752 875,84

Основноемероприятие«Организация

республиканскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприятий»

24 1 01 74 153,61

Мероприятияв областиреспубликан

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятийи обеспечениеучастияда

гестанскихспортсменовво всероссий

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

24 1 01 87010 100 11 02 32 498,28

Мероприятияв областиреспубликан

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятийи обеспечениеучастияда

гестанскихспортсменовво всероссий-

24 1 01 87010 200 11 02 . 34 655,33



783

1 2 3 4 5 6

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

Мероприятия в области республикан

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятий и обеспечение участия да

гестанских спортсменов во всероссий

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

24 1 01 87010 300 11 02 7 000,00

Основноемероприятие«Подготовка

сборныхкомандРеспубликиДагестан

по видам спортана республиканских

тренировочныхсборахи обеспечение

участиядагестанскихспортсменовв

межрегиональных,всероссийскихи

международныхспортивныхмероприя

тиях»

24 102 628 221,42

Расходына обеспечение,деятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

24 1 02 00590 100 11 02 13 508,83

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

24 1 02 00590 200 11 02 3 035,79

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
З^реждений

24 1 02 00590 600 11 02 611 661,14

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

24 1 02 00590 800 11 02 15,66

Совершенствованиеспортивнойинфра

структурыи материально-технической

базы для занятий физическойкульту

рой и массовымспортом

24 1 03 35 000,00

Расходына финансовоеобеспечение

закупкии устройствофутбольньгхпо

лей, баскетбольныхплощадок,спор

тивныхплощадок«Воркаут»на терри

тории городаКаспийска

24 1 03 77012 200 11 02 35 000,00

Федеральныйпроект «Спорт- норма

жизни»

24 1 Р5 15 500,81

Оснащениеобъектов спортивнойин

фраструктурыспортивно-

технологическимоборудованием

24 1 Р5 52280 200 И 02 15 500,81

Подпрограмма«Развитиеспорта выс

шихдостиженийи системыподготовки

спортивногорезерва»

24 2 . 1 341 535,67

Основноемероприятие«Повышение

эффективностиподготовкиспортсме

нов в спорте высшихдостижений»

24 2 01 461 894,77



784

1 2 3 4 5 6

Мероприятия в области участия даге

станских спортсменов во всероссий

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

24 2 01 87010 100 11 03 209 886,74

Мероприятияв областиучастия даге

станскихспортсменовво всероссий

ских физкультурно-оздоровительных

мероприятиях

24 2 01 87010 200 11 03 75 272,29

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменовво всероссий

ских и международныхспортивныхсо

ревнованиях

24 2 01 87020 200 11 03 33 355,10

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменовво всероссий

ских и международныхспортивныхсо

ревнованиях

24 2 01 87020 300 11 03 143 380,64

Основноемероприятие«Подготовка

спортсменовосновногои резервного

составов спортивныхсборныхкоманд

РеспубликиДагестани РоссийскойФе

дерациипо олимпийскимвидам спор

та»

24 2 02 865 139,95

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

24 2 02 00590 600 И 03 865 139,95

Федеральныйпроект «Спорт-норма

жизни»

24 2Р5 14 500,95

Адресная финансоваяподдержкаспор

тивныхорганизаций,осуществляющих

подготовкуспортивногорезервадля

сборныхкомандРоссийскойФедера

ции

24 2 Р5 50810 200 11 03 14 500,95

Подпрограмма«Развитиестуденческо

го спорта в РеспубликеДагестан»

24 3 5 513,60

Основноемероприятие«Повышение

конкуренюспособностистуденческого

спорта на всероссийскоми междуна

родномуровнях»

24 3 01 5 513,60

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменов- студентов во

всероссийских и международных спор

тивных соревнованиях

24 3 01 87030 100 11 02 2 874,50

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменов- студентов во

всероссийских и международных спор

тивных соревнованиях

24 3 01 87030 200 11 02 2 639,10

Подпрограмма«Развитиефутболав

РеспубликеДагестан»

24 4 315 783,00

Основноемероприятие«Развитиефут- 24 4 01 150 000,00



785

1 2 3 4 5 6

больных команд в Республике Даге

стан»

Предоставление субсидии автономной

некоммерческой организации (АНО)

«Футбольный клуб Динамо» для уча

стия в Первенстве России по футболу

среди команд клубов Футбольной

Национальной лиги и Кубке России

24 4 01 87011 600 11 03 150 000,00

Основноемероприятие«Утепление

материально-техническойб^ы для за
нятий футболом,приобретениеискус

ственныхпокрытийдля футбольныхи

мини-футбольныхполей и усгройство
футбольныхи мини-футбольныхполей.

24 4 02 129 752,00

Расходына финансовоеобеспечение

закупкикомплектовискусственныхпо

крытийдля футбольныхполей.

24 4 02 44950 200 11 02 129 752,00

Основноемероприятие«Развитиедет

ско-юношескогофутболав Республике

Дагестан»

24 ,4 03 36 031,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказанияуслуг) государственных
учреждений

24 4 03 00590 600 11 02 6 031,00

Развитиефутбольныхи мини-

футбольныхкоманд
24 4 03 87010 600 11 02 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеинвалидного

спортав РеспубликеДагестан»

24 5 53 765,44

Основноемероприятие«Открытиецен

тра адаптивногоспорта»

24 5 02 53 765,44

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

24 5 02 00590 600 11 02 53 765,44

Подпрограмма«Обеспечениеуправле

ния физическойкультуройи спортом»

24 6 512 072,06

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностицентральногоаппарата»

24 6 01 49 320,76

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
24 6 0120000 100 И 05 34 558,32

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
24 6 0120000 200 11 05 8 722,03

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

24 6 01 20000 800 11 05 6 040,41

Основноемероприятие«Строительство

и реконструкцияобъектов спорта»

24 6 04 102 444,35

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

24 6 04 4111R 400 11 02 2 444,35



786

1 2 3 4 5 6

Дагестан в рамках республиканской

инвестиционной программы

Капитальные вложения в объекты му

ниципальной собственности в рамках

республиканской инвестиционной про
граммы

24 6 04 4112R 500 11 02 100 000,00

Федеральныйпроект «Спорт - норма
жизни»

24 6 Р5 360 306,95

Созданиеи модернизацияобъектов

спортивнойинфраструктурырегио

нальной собственности(муниципаль

ной собственности)для занятийфизи

ческой культуройи спортом в рамках

республиканскойинвестиционнойпро
граммы

24 6P5 5139R 400 11 02 360 306,95

Подпрограмма«Развитиеобразованияв

сфере физическойкультурыи спорта»

248 228 331,16

Основноемероприятие«Развитиесред

него-профессиональногообразованияв

сфере физическойкультурыи спорта»

24 8 01 228 331,16

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

24 8 01 00590 600 07 04 228 331,16

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиесредств

массовойинформациив Республике

Дагестан»

25 538 327,90

Подпрограмма«Развитиетелерадиове

щания в РеспубликеДагестан»

25 1 165 507,38

Основноемероприятие«Поддержкасо

зданияи распространениятелерадио

программи электронныхсредств мас

совой информации»

25 101 165 507,38

Информационноеосвещениедеятель
ности органовгосударственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

25 1 01 98700 600 12 01 165 507,38

Подпрограмма«Обеспечениенаселе

ния информациейо деятельностиорга

нов государственнойвластиРеспубли

ки Дагестан, а также информациейпо

социальнозначимымтемам»

25 2 372 820,52

Основноемероприятие«Подл,ержкасо

циальнозначимыхпроектов»

25 2 01 91 964,52

Расходына Обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

25 2 01 00590 600 12 02 91 964,52



787

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Полл,ержка пе

чатных средств массовой информации»

25 2 02 248 546,48

Информационноеосвещениедеятель

ности органов государственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

25 2 02 98700 200 12 02 7 500,00

Информационноеосвещениедеятель

ности органов государственнойвласти

РеспубликиДагестани поддержка

средств массовойинформации

25 2 02 98700 600 12 02 241 046,48

Основноемероприятие«Полл,ержкасо

здания и распространенияэлектронных

средств массовойинформации»

25 2 04 32 309,52

Информационноеосвещениедеятель

ности органовгосударственнойвласти

РеспубликиДагестани полл,ержка

средств массовойинформации

25 2 04 98700 600 12 04 32 309,52

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Управлениерегио

нальнымии муниципальнымифи

нансамиРеспубликиДагестан»

26 9 697 260,74

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

эффективногоуправлениягосудар
ственнымии л^ниципальнымифинан

сами в РеспубликеДагестан»

26 1 9 697 260,74

Основноемероприятие«Выравнивание

бюджетнойобеспеченностимуници

пальныхобразованийРеспубликиДа

гестан»

26 Г 01 9 603 474,00

Дотациина выравниваниебюджетной

обеспеченностимуниципальныхрайо
нов (городскихокругов)

26 1 01 60020 500 14 01 7 271 677,00

Субвенциимуниципальнымрайонамна
осуществлениегосударственныхпол

номочийпо расчетуи предоставлению

дотацийна выравниваниебюджетной

обеспеченностипоселений

26 1 01 60030 500 14 03 2 306 797,00

Предоставлениемуниципальнымрайо

нам (городским01фугам)Республики

Дагестангрантов на поощрениедости

жения наилучшихзначенийпоказате

лей деятельностиоргановместного са

моуправления

26 1 01 60050 500 14 03 25 000,00

Основноемероприятие«Обслуживание

государственноговнутреннегодолга»

26 Г 02 93 786,74

Процентныеплатежипо государствен

ному долгу

26 1 02 27880 700 13 01 93 786,74

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Доступнаясреда»

30 42 880,60



788

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Обеспечение условий

доступности приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах жизнеде

ятельности инвалидов и других мало

мобильных групп населения»

30 1 23 330,80

Обеспечениедоступностиприоритет

ных объектови услуг в приоритетных

сферахжизнедеятельностиинвалидови

другихмаломобильныхгрупп населе

ния

30 1 00 80270 200 10 06 7 516,60

Обеспечениедоступностиприоритет

ных объектови услуг в приоритетных

сферахжизнедеятельностиинвалидови

другихмаломобильныхгрупп населе

ния

30 1 00 80270 600 10 06 15 814,20

Подпрограмма«Формированиесисте

мы комплекснойреабилитациии аби-

литацииинвалидов,в том числе детей-

инвалидов,в РеспубликеДагестан»

30 2 19 549,80

Реализациямероприятийв сфере реа

билитациии абилитацииинвалидов

30 2 00 85140 200 10 06 1 917,50

Реализациямероприятийв сферереа

билитациии абилитацииинвалидов

30 2 00 85140 600 10 06 17 632,30

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Реализациягосудар

ственнойнациональнойполитики в

РеспубликеДагестан»

32 16 461,58

Подпрограмма«Формированиеобще

российскойгражданскойидентичности

и развитиенациональныхотношенийв

РеспубликеДагестан»

32 1 7 311,73

СубсидияДагестанскойрегиональной

общественнойорганизации«Союз

женщинДагестана»

32 1 00 62331 600 01 13 2 500,00

Реализациямероприятийпо укрепле

нию единствароссийскойнации и эт

нокультурномуразвитиюнародовРос

сии

32 1 00 R5160 200 01 13 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеинститутов

гражданскогообществав Республике

Дагесган»

32 2 5 982,85

Реализациямероприятийпо укрепле

нию единствароссийскойнации и эт

нокультурномуразвитиюнародов Рос

сии

32 2 00 R5160 200 01 13 5 982,85

Подпрограмма«Государственнаяпод

держка казачьихобществ в Республике

Дагестан»

32 3 1 067,00



789

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий по укрепле

нию единства российской нации и эт

нокультурному развитию народов Рос

сии

32 3 00R5160 200 01 13 1 067,00

Подпрограмма«Социальнаяи культур

ная адаптацияи интеграцияиностран

ных гражданв РеспубликеДагестан»

32 4 2 100,00

Реализациямероприятийпо укрепле

нию единствароссийскойнации и эт

нокультурномуразвитиюнародовРос

сии

32 4 00 R5160 200 01 13 2 100,00

Государственнаяпрограмма«Реали

зация молодежнойполитикив Рес

публикеДагестан»

33 78 554,75

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностиаппарата»

33 0 15 20 331,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

33 0 1520000 100 07 09 16 941,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
33 0 15 20000 200 07 09 3 077,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

33 0 15 20000 800 07 09 313,00

Поддержкамолодежныхинициатив 33 2 58 223,35

Основноемероприятие«Реализация

механизмовразвитиямолодежнойпо

литики»

33 2 01 49 248,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

33 2 01 00590 100 07 07 7 526,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

33 2 01 00590 200 07 07 4 560,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

33 2 01 00590 800 07 07 20,00

Мероприятияв сфере молодежнойпо

литики

33 2 01 99000 200 07 07 . 33 140,70

Мероприятияв сфере молодежнойпо

литики

33 2 01 99000 600 07 07 4 000,00

Федеральныйпроект«Социальнаяак

тивность»

33 2Е8 8 975,35

ПроведениеВсероссийскогоконкурса

лучшихрегиональныхпрактикпод

держкиволонтерства«Региондобрых

дел»

33 2Е8 54120 200 07 07 8 975,35



790

1 2 3 4 5 6

государственная программа Респуб

лики Дагестан «Развитие туристско-

рекреационного комплекса и народ

ных художественных промыслов в

Республике Дагестан»

39 273 417,50

Подпрограмма«Развитиетуристско-

рекреационногокомплексав Республи

ке Дагестан»

39 1 214 236,40

Основноемероприятие«Организаци

онная поддержкатуристско-

рекреационногокомплекса»

39 1 01 . 214 236,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных

учреждений

39 1 01 00590 600 04 12 121 736,40

Оказаниегосударственнойподдержки

субъектаммалого и среднегопредпри

нимательствав сфере развитиятуризма

на территорииРеспубликиДагестан

391 01 83110 800 04 12 32500,00

Предоставлениена конкурснойоснове

субсидийбюджетаммуниципальных

районови городскихокруговРеспуб

лики Дагестанна реализациюпроектов

местныхинициатив,направленныхна

развитиетуризмав муниципальныхоб

разованиях

39 1 01 83120 500 04 12 60 000,00

Подпрограмма«Развитиенародныхху

дожественныхпромыслови ремесел»

39 2 14 181,10

Основноемероприятие«Развитие

народныххудожественныхпромыслов

и ремесел»

39 2 01 14 181,10

Поддержкаи популяризациянародных

художественныхпромыслови ремесел

39 2 0Г83210 200 04 12 9 181,10

Поддержкаи популяризациянародных

художественныхпромыслови ремесел

39 2 01 83210 800 04 12 5 000,00

Подпрограмма«Развитиесельского

(аграрного)туризмав РеспубликеДаге
стан»

39 4 45 000,00

Основноемероприятие«Развитиесель

ского (аграрного)туризма»

39 4 01 45 000,00

Формированиев сельскойместности

современноготуристскогокомплекса

39 4 01 83410 800 04 12 45 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиерыбохозяй-

ственногокомплексаРеспубликиДа

гестан»

40 52 560,00

Основноемероприятие«Развитиеаква-

культуры»

40 0 02 45 560,00



791

1 2 3 4 5 6

Субсидирование части затрат на приоб
ретение технологического оборудова

ния для выращивания, хранения и пе

реработка! водных биологических ре

сурсов

40 0 02 62130 800 04 05 23 000,00

Субсидированиечасти затрат на приоб

ретение специализированныхкормов

40 0 02 62140 800 04 05 5 000,00

Субсидиина возмещениечасти затрат

на приобретениерыбопосадочногома

териала(оплодотвореннойикры, личи
нок, малькови т.д.)

40 0 02 62150 800 04 05 5 000,00

Субсидированиечасти затратна вылов

(добычу)одного килограммарыбы, ре

ализованнойюридическимлицам или

индивидуальнымпредпринимателям

40 0 02 62160 800 04 05 12 560,00

Основноемероприятие«Рыбоводно-

мелиоративныемероприятия»

40 0 06 7 000,00

Субсидированиечасти затрат на прове

дениерыбоводно-мелиоративныхработ

40 0 06 63200 800 04 05 7 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«О противодействии

коррупциив РеспубликеДагестан»

42 3 825,00

Основноемероприятие«Противодей

ствие коррупциив РеспубликеДаге

стан»

42 0 01 3 825,00

Реализациямероприятийнаправленных

на противодействиекоррупции

42 0 01 99590 200 01 13 3 825,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Переселениелакско

го населенияНоволакскогорайона

на новое место жительстваи восста

новлениеАуховскогорайона»

44 666 755,40

Основноемероприятие«Развитиеин

женернойинфраструктуры»

44 0 03 648 755,40

Капитальныевложенияв объектыгосу-

дарсгвеннойсобственностиРеспублики

Дагестан

44 0 03 41110 400 05 01 51 071,90

Реализациямероприятийпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округа в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

44 0 03 R523R 400 07 01 597 683,50

Основноемероприятие«Содержаниеи

эксплуатациядороги завершенных

строительствомобъектовжилищно-

коммунальногохозяйствав переселен

ческихнаселенныхпунктахНоволак

ского района

44 0 07 18 000,00



792

1 2 3 4 5 • 6

Ремонг и содержание внутрипоселко-

вых линий электропередач

44 0 07 01000 200 05 02 500,00

Содержаниеи эксплуатациягравийных

дорог

44 0 07 02000 200 04 09 10 000,00

Содержаниеи эксплуатациядренажной

сети с насоснымистанциями

44 0 07 03000 200 05 02 7 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Государственная

охрана, сохранение,использование,

популяризацияобъектов культурно

го наследияРеспубликиДагестан»

45 36 930,20

Реализациямероприятийпрограммы

«Государственнаяохрана, сохранение,

использование,популяризацияобъек

тов культурногонаследияРеспублики

Дагестан»

45 1 36 930,20

Основноемероприятиеохрана, сохра

нение, использование,популяризация

объектовкультурногонаследияРес

публикиДагестан

45 1 01 36 930,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг государственныхучре
ждений)

45 1 01 00590 600 08 01 36 930,20

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Формированиесо

временнойгородскойсреды в Рес

публикеДагестан»

46 986 648,38

Федеральныйпроект «Формирование

комфортнойгородскойсреды»

46 0F2 . 986 648,38

Созданиекомфортнойгородскойсреды

в малыхгородахи историческихпосе

лениях - победителях Всероссийского

конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды

46 0 F2 54240 500 05 05 80 000,00

Субсидиина поддержкумуниципаль

ных программформированиясовре

меннойгородскойсреды

46 0 F2 55550 500 05 03 906 648,38

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Оказаниесодействия

добровольномупереселениюв Рес

публикуДагестансоотечественни

ков, проживающихза рубежом»

47 1 400,00

Реализациямероприятий,предусмот

ренныхрегиональнойпрограммойпе

реселения,включеннойв Государ

ственнуюпрограммупо оказанию со

действиядобровольномупереселению

в РоссийскуюФедерациюсоотече

ственников,проживающихза рубежом

47 0 00 R0860 200 03 И 80,00



793

1 2 3 4 5 6

Реализация мероприятий, предусмот

ренных региональной программой пе

реселения, вю1юченн0й в Государ

ственную программу по оказанию со

действия добровольному переселению

в Российскую Федерацию соотече

ственников, проживающих за рубежом

47 0 00 R0860 300 03 11 1 320,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Социально-

экономическоеразвитиегорныхтер

риторийРеспубликиДагестан»

48 90 000,00

Реализациянаправлениярасходов 48 0 00 99980 400 04 12 15 000,00

Реализациянаправлениярасходов 48 0 00 99980 800 04 12 75 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Комплексноетерри

ториальноеразвитиемуниципально

го образования«городскойокруг

«городДербент»

49 10 658 137,81

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

49 0Е1 5305R 500 07 02 635 089,60

Созданиеновыхмест в общеобразова

тельныхорганизацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вызваннымдемо

графическимфактором

49 0 Е1 Д305К 500 07 02 84 930,24

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

49 0 00 99940 500 01 13 9 097 311,62

РеализацияМероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга «го

род Дербент»

49 0 00 99940 800 04 12 266 885,17

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектов

РоссийскойФедерации,входящихв со

став Северо-Кавказскогофедерального

округа в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

49 О ОО R523R 500 05 02 573 921,18

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Комплексноеразви

тие сельскихтерриторийРеспублики

Дагестан»

51 698 561,49

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениядоступными комфортным

жильем сельскогонаселения»

51 1 9 868,79

Основноемероприятие«Предоставле

ние социальныхвыплатна строитель

ство (приобретение)жилья»

51 1 01 9 868,79



794

1 2 3 4 5 6

Субсидии на обеспечение комплексно

го развития сельских территорий

51 1 01 R5760 300 10 03 9 868,79

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфраструктурына сельскихтеррито

риях»

51 3 688 692,70

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»

513 01 680 190,48

Субсидиина обеспечениекомплексно

го развития сельскихтерриторийза

счет средств республиканскогобюдже

та РеспубликиДагестан в рамках Рес

публиканскойинвестиционнойпро

граммы

5Г3 01 4576К 400 05 02 680 190,48

Основноемероприятие«Благоустрой

ство сельскихтерриторий»

51 3 03 8 502,22

Субсидиина обеспечениекомплексно

го развитиясельскихтерриторий

51 3 03R5760 500 05 03 8 502,22

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Укреплениездоро

вья, увеличениепериодаактивного

долголетияи продолжительности

здоровойжизни гражданстаршего

поколения»

52 29,00

Проведениемероприятийпо профилак

тике здоровогообразажизни старшего

поколения

52 0РЗ 29,00

Проведениемероприятийпо профилак

тике здоровогообразажизни старшего

поколения

52 0 РЗ 54680 300 09 02 29,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Борьба с сердечно

сосудистымизаболеваниями»

53 403 974,67

Подпрограмма«Переоснащениесети

первичныхсосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля раннейме

дицинскойреабилитации»

53 1 403 974,67

Основноемероприятие«Переоснаш;е-

ние сети первичныхсосудистыхотде

лений, включаяоборудованиедля ран

ней медицинскойреабилитации»

53 1 N2 403 974,67

Переоснаш;ениесети первичныхсосу

дистых отделений,включаяоборудова

ние для раннеймедицинскойреабили

тации

53 1 N2 51920 200 09 01 344 247,20

Профилактикаразвитиясердечно

сосудистыхзаболеванийи сердечно
сосудистыхосложненийу пациентов

высокогориска, находяш;ихсяна дис

пансерномнаблюдении

53 1 N2 55860 200 09 02 59 727,47



795

1 2 3 4 5 6

Государственная программа Респуб

лики Дагестан «Борьба с онкологи

ческими заболеваниями»

54 345152,90

Подпрограмма«Переоснащениемеди

цинскихорганизаций,оказывающих

медицинскуюпомощь больнымс онко

логическимизаболеваниями»

54 1 292 232,90

Основноемероприятие«Переоснаще

ние медицинскихорганизаций,оказы

вающихмедицинскуюпомощь боль

ным с онкологическимизаболевания

ми»

54 1N3. 292 232,90

Переоснащениемедицинскихоргани

заций, оказывающихмедицинскуюпо

мощь больнымс онкологическимиза

болеваниями

54 1N3 51900 200 09 01 292 232,90

Подпрограмма«Организациясети цен

тров амбулаторнойонкологической

помощив медицинскихорганизациях

РеспубликиДагестан»

54 2 . 52 920,00

Организациясети центров амбулатор

ной онкологическойпомощив меди

цинскихорганизацияхРеспубликиДа

гестан

54 2 N3 00590 600 09 02 52 920,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиесистемы

оказанияпаллиативноймедицин

ской помощи»

56 133 009,91

Совершенствованиеинфраструктуры

оказанияпаллиативноймедицинской

помощи

56 0 01 16 817,70

Мероприятияпо совершенс1вованию

инфраструктурыоказанияпаллиатив
ной медицинскойпомощи

56 0 01 00590 600 09 01 16 817,70

Оснащениемедицинскихорганизаций,

оказывающихпаллиативнуюпомощь

56 0 02 33 892,21

Мероприятияпо оснащениюмедицин

ских организаций,оказывающихпал

лиативнуюпомощь

56 0 02 R2010 200 09 01 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи обучениеме
дицинскихработников,задействован

ных в оказаниипаллиативноймедицин

ской помощи

56 0 03 00000 600 09 01 240,00

Мероприятияпо повышениюкачества

и доступностиобезболивания,в том

числе наркотическимии психотропны

ми лекарственнымипрепаратами

56 0 04 13 000,00

Мероприятияпо повышениюкачества

и доступностиобезболивания,в том

56 0 04 R2010 200 09 01 13 000,00



796

1 2 3 4 5 6

числе наркотическими и психотропны

ми лекарственными препаратами

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов и

учреждений в рамках мероприятий гос

ударственной программы Республики

Дагестан «Развитие системы оказания

паллиативной медицинской помощи»

56 0 05 69 060,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учрежденийв рамкахмероприятийгос

ударственнойпрограммыРеспублики

Дагестан«Развитиесистемыоказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

56 0 05 00590 600 09 01 69 060,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиемировой

юстициив РеспубликеДагестан»

57 453 057,00

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностимировыхсудей»

57 0 01 453 057,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

57 0 01 20000 100 01 05 269 069,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
57 0 01 20000 200 01 05 183 607,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
57 0 01 20000 800 01 05 380,00

Межведомственнаяпрограммапо

вопросампрофилактикиВИЧ-

инфекцийв ключевыхгруппахнасе

ления в РеспубликеДагестанна

2020-2022 годы

58 5 316,00

ВопросыпрофилактикиВИЧ-инфекций

в ключевыхгруппахнаселенияв Рес

публикеДагестанна 2020-2022 годы

58 0 01 5 316,00

РеализациямероприятийМежведом

ственнойпрограммыпо вопросампро

филактикиВИЧ-инфекцийв ключевых

группахнаселенияв РеспубликеДаге

стан на 2020-2022 годы

58 0 01 00590 600 09 09 5 316,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Мужскоерепродук

тивноездоровье»

59 43 990,00

Основноемероприятие«Совершен

ствованиеструктурыурологической

помощи»

59 1 01 00510 600 09 01 170,00

Основноемероприятие«Укрепление

материально-техническойбазы меди

цинскихорганизаций»

59 1 01 00520 200 09 01 33 520,00



797

1 2 3 4 5 6

Основное мероприятие «Совершен

ствование диагностики урологических

заболеваний»

59 1 01 00530 600 09 01 10 250,00

Основноемероприятие«Обеспечение

ведениярегистрабольныхурологиче

ского профиля»

59 1 01 00540 600 09 01 50,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиетопливно-

энергетическогокомплексаРеспуб

лики Дагестан»

60 906 123,30

Газификациянаселенныхпунктов Рес

публикиДагестан

60 2 906 123,30

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

60 2 00 4111R 400 05 05 906 123,30

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Модернизацияпер

вичногозвена здравоохраненияРес

публикиДагестан»

61 1 189 157,50

Реализациярегиональнойпрограммы

РеспубликиДагестанмодернизации
первичногозвеназдравоохранения,

бюджетамсубъектовРоссийскойФеде

рации на 2021 год и на плановыйпери

од 2022 и 2023 годов

61 101Ю650 200 09 09 498 316,90

Реализациярегиональнойпрограммы

РеспубликиДагестанмодернизации
первичногозвена здравоохранения,

бюджетамсубъектовРоссийскойФеде
рации на 2021 год и на плановый пери

од 2022 и 2023 годов

61 1 01R3650 400 09 09 690 840,60

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Обеспечениеразви

тия и реализациигородскимокругом

с внутригородскимделением«город

Махачкала»функцийстолицыРес

публикиДагестан»

62 818 500,00

Обеспечениемероприятий,связанныхс

реализациейгородскимокругом с

внутригородскимделением«городМа

хачкала» функцийстолицыРеспубли

ки Дагестан

62 0 00 99710 500 04 09 818 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Повышенияуровня

финансовойграмотностинаселения

РеспубликиДагестан»

63 8 100,00

Повышенияуровня финансовойгра

мотностинаселенияРеспубликиДаге

стан

63 0 00 92350 200 01 13 800,00



798

1 2 3 4 5 6

Повышения уровня финансовой гра

мотности населения Республики Даге

стан

63 0 00 92350 600 07 03 7 300,00

Обеспечениефункционирования

ГлавыРеспубликиДагестан

88 1 107 087,51

Глава РеспубликиДагестан 88 1 3 259,91

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

88 ГОО 20000 100 01 02 3 259,91

ПредседательПравиаельстваРеспубли

ки Дагестани его заместители

88 2 19 393,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

88 2 00 20000 100 01 04 19 393,60

ОбеспечениедеятельностиАдмини-
сграцииГлавы и ПравительстваРес

публикиДагестан

883 595 178,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
88 3 00 20000 100 01 04 432 495,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

88 3 00 20000 200 01 04 147 927,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

88 3 00 20000 300 01 04 256,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

88 3 00 20000 800 01 04 14 500,00

Обеспечениедеятельностигосудар

ственныхучреждений

88 4 489 255,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

88 4 00 00590 100 01 13 149 759,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

884 00 00590 200 01 13 152 646,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

88 4 00 00590 600 01 13 184 909,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

88 4 00 00590 800 01 13 1 940,00

АппаратНародногоСобрания Рес

публикиДагестан

91 177 601,60

ПредседательНародногоСобрания

РеспубликиДагестан
91 1 2 634,00



799

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

91 1 00 20000 100 01 03 2 634,00

ОбеспечениедеятельностиАппарата
НародногоСобранияРеспубликиДаге

стан

912 111 358,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
91 2 00 20000 100 01 03 83 711,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

91 2 00 20000 200 01 03 27 147,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

91 2 0020000 800 01 03 500,00

ДепутатыНародногоСобранияРеспуб

лики Дагестан

913 63 608,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

91 3 00 20000 100 01 03 63 608,80

Государственнаясудебнаявласть 92 27 140,20

ПредседательКонституционногоСуда

РеспубликиДагестани судьиКонсти

туционногоСудаРеспубликиДагестан

92 4 13 388,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
92 4 00 20000 100 01 05 12 668,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

92 4 00 20000 300 01 05 720,00

Обеспечениедеятельностиаппарата
судей

92 5 13 751,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

92 5 00 20000 100 01 05 9 512,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
92 5 00 20000 200 01 05 3 261,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
92 5 00 20000 800 01 05 50,00

Пожизненноесодержаниесудей 92 5 00 28950 300 10 01 928,00

Счетнаяпалата РеспубликиДаге

стан

93 143 862,00

ПредседательСчетнойпалатыРеспуб

лики Дагестан

93 6 4 545,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

93 6 00 20000 100 01 06 4 545,00

ОбеспечениедеятельностиСчетнойпа
латы РеспубликиДагесшн

93 7 139 317,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

93 7 00 20000 100 01 06 99 687,40

Финансовоеобеспечениевыполнения 93 7 00 20000 200 01 06 39 399,60



800

1 2 3 4 5 6

функций государственных органов

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

93 7 00 20000 800 01 06 230,00

ОбеспечениедеятельностиИзбира

тельнойкомиссииРеспубликиДаге

стан

97 133 170,90

Иные непрограммныемероприятия 97 В 133 170,90

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

97 В 00 20000 100 01 07 56 043,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

97 В 00 20000 200 01 07 21 420,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

97 В 00 20000 300 01 07 6 653,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

97 В 00 20000 800 01 07 140,00

Обеспечениедеятельноститерритори

альныхорганов

97 В 00 22000 100 01 07 48 914,90

Обеспечениедеятельностигосудар

ственныхучреждений

98 872 393,62

Иные непрограммныемероприятия 98 8 872 393,62

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

98 8 00 00590 100 01 13 35 136,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде
ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

98 8 00 00590 200 01 13 8 797,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

98 8 00 00590 600 01 13 828 010,52

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучрежде

ний, оказанияуслуг и выполненияра

бот

98 8 00 00590 800 01 13 450,00

Реализацияфункцийорганов госу

дарственнойвласти РеспубликиДа

гестан

99 6 922 010,06

Иные непрограммныемероприятия 99 8 1 901 234,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

99 8 00 20000 100 01 06 703 316,50

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

99 8 00 20000 200 01 06 231 745,80



801

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов

99 8 00 20000 300 01 13 150,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

99 8 00 20000 800 01 06 6 047,20

Оплататруда адвокатов,оказывающих

бесплатнуююридическуюпомощь
гражданамв рамках государсгвеннои

системыбесплатнойюридическойпо

мощи, и компенсацияих расходовна

оказаниебесплатнойюридическойпо

мощи

99 8 00 23000 100 01 13 558,60

Оплататруда адвокатов,оказывающих

бесплатнуююридическуюпомощь
гражданамв рамкахгосударственной

системыбесплатнойюридическойпо

мощи, и компенсацияих расходовна

оказаниебесплатнойюридическойпо

мощи

99 8 00 23000 200 01 13 1 512,00

Оплататруда адвокатов,оказывающих

бесплатщтоюридическуюпомощь

гражданамв рамкахгосударственной

системыбесплатнойюридическойпо

мощи, и компенсацияих расходов на

оказаниебесплатнойюридическойпо

мощи

99 8 00 23000 600 01 13 3 991,90

Осуществлениепервичноговоинского

учета на территориях,где отсутствуют

военныекомиссариаты

99 8 00 5Г180 500 02 03 114 543,30

Осуществлениеполномочийпо состав

лению (изменению)списков кандида

тов в присяжныезаседателифедераль

ных судов общейюрисдикциив Рос

сийскойФедерации

99 8 00 51200 500 01 05 3 885,30

Обеспечениедеятельностидепутатов
ГосударственнойДумы и их помощни

ков в избирательныхокругах

99 8 00 51410 100 01 03 21 592,44

Обеспечениедеятельносшдепутатов

ГосударственнойДумы и их помощни

ков в избирательныхокругах

99 8 00 51410 200 01 03 12 807,60

Обеспечениечленов Совета Федерации
и их помощниковв субъектахРоссий

ской Федерации

99 8 00 51420 100 01 03 1 456,16

Обеспечениечленов Совета Федерации

и их помощниковв субъектахРоссий

ской Федерации

99 8 00 51420 200 01 03 640,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 4 Федерального зако

на от 15 ноября 1997 года№ 143-ФЗ

99 8 00 59300 100 03 04 83 040,80



802

1 2 3 4 5 6

«Об актах гражданского состояния»
полномочий Российской Федерации на

государственную регистрацию актов

гражданского состояния

Осуществление переданных органам

государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации в соответствии с

пунктом 1 статьи 4 Федерального зако

на от 15 ноября 1997 года№ 143-ФЗ

«Об актах гражданского состояния»

полномочий Российской Федерации на

государственную регистрацию актов

гражданского состояния

99 8 00 59300 200 03 04 18 375,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 4 Федерального зако

на от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ

«Об актах гражданского состояния»

полномочий Российской Федерации на

государственную регистрацию актов

гражданского состояния

99 8 00 59300 800 03 04 300,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 9.1 Федерального за

кона от 25 июня 2002 года№ 73-ФЗ

«Об объектахкультурногонаследия

(памятникахисториии культуры)
народовРоссийскойФедерации»пол

номочийРоссийскойФедерациив от

ношенииобъектовкультурногонасле

дия

99 8 00 59500 100 08 04 11 465,00

Осуществлениепереданныхорганам

государственнойвласти субъектовРос

сийскойФедерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 9.1 Федерального за

кона от 25 июня 2002 года№ 73-ФЗ

«Об объектахкультурногонаследия

(памятникахисториии культуры)
народовРоссийскойФедерации»пол

номочийРоссийскойФедерациив от

ношенииобъектовкультурногонасле

дия

99 8 00 59500 200 08 04 526,90

Осуществлениепереданныхгосудар

ственныхполномочийРеспубликиДа

гестан по образованиюи осуществле

нию деятельностиадминистративных

комиссий

99 8 00 77710 500 01 04 27 052,00

Осуществлениепереданныхгосудар

ственныхполномочийРеспубликиДа

гестан по образованиюи осуществле

нию деятельностикомиссийпо делам

несовершеннолетнихи защитеих прав

99 8 00 77720 500 01 04 35 076,00



803

1 2 3 4 5 6

Осуществление переданных государ

ственных полномочий Республики Да

гестан по хранению, комплектованию,

учету и использованию архивных до

кументов, относящихся к государ

ственной собственности Республики

Дагестан и находящихся на территории

муниципальных образований

99 8 00 77730 500 01 13 14 291,50

Осуществлениегосуд^ственныхпол
номочийРеспубликиДагестанпо орга
низациии осуществлениюдеятельно

сти по опеке и попечительству

99 8 00 77740 500 10 06 48 377,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов и

учреждений

99 8 00 99900 200 01 13 116 566,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

99 8 00 99900 300 01 03 45 625,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови
учреждений

99 8 00 99900 400 01 13 334 500,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

99 8 00 99900 800 01 13 5 000,00

Организацияработпо подготовкепер
вичнойградосгроительнойдокумента

ции

99 8 00 99925 200 01 13 58 792,20

Иные непрограммныемероприятия 999 5 020 775,86

Расходына обеспечениедеятельности
(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

99 9 00 00590 100 05 05 75 165,60

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

99 9 00 00590 200 05 05 8 383,70

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

99 9 00 00590 600 01 12 32 345,41

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственных
учреждений

99 9 00 00590 800 05 05 55 936,90

Реализациянаправлениярасходовпо
иным непрограммныммероприятиямв

области коммунальногохозяйства

99 9 00 05000 200 04 02 4 290,00

Переподготовкаи повышениекванифи-
кации кадров для организацийнародно

го хозяйства

99 9 00 20400 200 07 05 1 446,98

Резервныйфонд ПравительстваРес
публикиДагестанпо предупреждению
и ликвидациичрезвычайныхситуаций

и последствийстихийныхбедствий

99 9 00 20670 800 01 11 100 000,00



804

1 2 3 4 5 6

Резервный фонд Правительства Рес

публики Дагестан
99 9 00 20680 800 01 11 300 000,00

Резервныйфонд РеспубликиДагестан 99 9 00 20690 800 01 11 1 405 200,40

Созданиеобъектов социальногой про
изводственногокомплексов,в том чис

ле объектовобщегражданскогоназна

чения, жилья, инфраструктуры,и иных
объектов,за счет средств некоммерче
ской организации«Фондразвитиямо

ногородов»

99 9 00 40091 800 05 05 4 100,00

Созданиеобъектовсоциальногои про

изводственногокомплексов,в том чис

ле объектов общегражданскогоназна

чения, жилья, инфрасхруктуры,и иных
объектовв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

99 9 00 4009R 400 07 06 248 241,91

Созданиеобъектовсоциальногои про

изводственногокомплексов,в том чис

ле объектов общегражданскогоназна

чения, жилья, инфраструктуры,и иных
объектовв рамкахреспубликанской

инвестиционнойпрограммы

99 9 00 4009R 800 04 12 1 ООО 000,00

Субсидиина реализациюпроектов
инициативмуниципальныхобразова

ний РеспубликиДагестан

99 9 00 41120 500 07 01 700 000,00

Субвенцияфедеральномубюджетуна
осуществлениечасти переданныхпол

номочийпо составлениюпротоколовоб

административньгхправонарущениях,

посягающихна общественныйпорядок

и общественнуюбезопасность

99 9 00 57010 500 03 14 439,30

Реализациянаправлениярасходовпо
иным непрограммныммероприятиямв

областижелезнодорожноготранспорта

99 9 00 60810 800 04 08 107 518,56

Реализациянаправлениярасходовпо

иным непрограммныммероприятиямв

областивоздушноготранспорта

99 9 00 60820 800 04 08 340 490,43

ОбеспечениедеятельностиДагестан

ского некоммерческогофонда капи
тальногоремонтаобщего имуществав

многоквартирныхдомах

99 9 00 62450 600 05 05 67 272,20

ОбеспечениедеятельностиДагестан
ского некоммгаческогофонда «Россия -
моя история. Город Махачкала»

99 9 00 62460 600 08 04 53 462,60

ОбеспечениедеятельностиДагестан
ского фонда по урегулированиюобяза

тельств застройщиковпередучастни

ками долевого строительства

99 9 00 62470 600 05 05 8 098,60

Независимаяоценкакачестваоказания

услуг организациямисоциальнойсфе

ры

99 9 00 81810 200 07 09 4 857,80



805

1 2 3 4 5 6

Транспортное обслуживание обще

ственно-политических и иных меро

приятий республиканского значения

Республики Дагестан

99 9 00 99600 200 04 12 2 000,00

Выплатаденежногопоощренияпобе

дителямРеспубликанскогоконкурсана
лучшуюподготовкугражданк военной

службе, организациюи проведение

призывана военную службу

99 9 00 99910 800 01 13 60,00

Расходына мероприятия,связанныес

изменениемфункцийи полномочий
главныхраспорядителей,получателей

бюджетныхсредств, их упразднением

99 9 00 99920 800 01 13 60 000,00

Уплатачленскоговзносав межрегио

нальныеортанизации(ассоциации)

субъектовРоссийскойФедерации

99 9 00 99930 800 01 13 50,00

Обязательноегосударственноестрахо
вание государственныхгражданских

служащихРеспубликиДагестан

99 9 00 99950 800 01 13 7 800,00

Вклад в денежнойформе в ил^щество

ОАО «КорпорацияразвитияДагестан»
в виде субсидийбез увеличенияего
уставногокапиталаи измененияноми

нальнойстоимостиакций

99 9 00 99960 800 04 12 17 100,00

Расходына исполнениерешений,при

нятых судебнымиорганами
99 9 00 99970 800 01 13 344 123,53

Реализациянаправлениярасходовпо
иным непрограммныммероприятиямв

рамкахнепрограммногонаправления

деятельности

99 9 00 99990 200 05 02 3 722,46

Реализациянаправлениярасходовпо
иным непрограммныммероприятиямв

рамкахнепрограммногонаправления

деятельности

99 9 00 99990 600 01 13 25 000,00

Подготовкауправленческихкадров для
организацийнародногохозяйстваРос

сийскойФедерации

99 9 00 R0660 200 07 05 353,48

ЩемииГлавы РеспубликиДагестанв

облаетлитературыи искусства,обра
зования, печатныхсредств массовой

информации,науки и техникии иные

поощренияза особые заслугиперед

государством

99 9 01 11 848,00

Финансовоеобеспечениевыплатпре

мий ГлавыРеспубликиДагестанв об

ласти литературыи искусства,образо

вания, печатныхсредств массовойин

формации,науки и техникии иные по
ощренияза особыезаслугиперед госу

дарством

99 9 01 60860 300 07 09 11 848,00

Грантыв областинауки, культуры,ис
кусстваи средств массовойинформации

99 9 02 29 468,00



806

1 2 3 4 5 6

Финансовое обеспечение выплаты
грантов в области науки, культуры, ис
кусства и средств массовой информа
ции

99 9 02 61620 300 07 09 29 468,00

Единовременноеденежноепоощрение
лицам, награжденныморденом«За за

слуги перед РеспубликойДагестан»

99 9 22 2 000,00

Выплатаединовременногоденежного

поощрениялицам, награжденнымор

деном «За заслугиперед Республикой

Дагестан»

99 9 22 23000 300 10 03 2 000,00

ОбеспечениедеятельностиУполно
моченногопо правамчеловекав Рес

публикеДагестан

9Б 14 805,10

Иные непрограммныемероприятия 9Б8 14 805,10

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9Б 8 00 20000 100 01 13 11 691,10

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9Б 8 00 20000 200 01 13 3 063,40

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9Б 8 00 20000 800 01 13 50,60

ОбеспечениедеятельностиУполно
моченногопо защитеправ предпри

нимателейв РеспубликеДагестан

9В 15 227,00

Иные непрограммныемероприятия 9В 8 15 227,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

9В 8 00 00590 600 01 13 3 388,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9В 8 00 20000 100 01 13 8 675,80

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9В 8 00 20000 200 01 13 3 145,20

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхорганов

9В 8 00 20000 800 01 13 18,00

ОбеспечениедеятельностиОбще
ственнойпалатыРеспубликиДаге

стан

9Е 5 752,30

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуг и выполненияработ

9Е 0 00 00590 100 01 13 3 879,30

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуг и выполненияработ

9Е 0 00 00590 200 01 13 1 857,00

Финансовоеобеспечениевыполнения
функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуг и выполненияработ

9Е 0 00 00590 800 01 13 16,00



807

Приложение11

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

(государственным программам Республики Дагестан и непрограммным

направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам

классификации расходов республиканского бюджета Республики Дагестан

на плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование

ВСЕГО

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан «Раз

витие информационно-

коммуникационнойинфра

структурыРеспубликиДаге

стан»

Основноемероприятие«Со

здание единой защищенной

телекоммуникационнойсети»

Поддержкарегиональныхпро

ектов в сфере информацион

ныхтехнологий

Основноемероприятие«Обес

печение выполненияфункций

министерстваи подведом

ственныхучреждений»

Финансовоеобеспечениевы

полнения функцийгосудар

ственныхучреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

Федеральныйпроект «Инфор

мационнаяинфраструктура»

ФормированиеИТ-

инфраструктурыв государ

ственных(муниципальных)

образовательныхорганизаци

ях, реализующихпрограммы

общего образования,в соот

ветствии с утвержденным

стандартомдля обеспеченияв

помещенияхбезопасногодо

ступа к государственным,му

ниципальными иным инфор-

ЦСР

03

03 0 02

03 0 02R0280

03 0 06

03 О 06 00590

03 0D2

03 О D2 51170

BP РЗ ПР

200 04 10

600 04 10

200 04 10

(тыс. рублей)

Сумма

2023 год

170 696 749,06

. 1 174 640,25

4 712,10

4 712,10

26 103,60

26 103,60

1 143 824,55

1 126 937,78

2024 год

170 042 457,32

48 324,97

4 712,10

4 712,10

26 726,10

26 726,10

16 886,77

0,00



мационным системам, а также

к сети «Интернет»

Обеспечение на участках ми

ровых судей формирования и

функционирования необходи
мой информационно-

технологической и телеком

муникационной инфраструк

туры для организации защи

щенного межведомственного

электронного взаимодействия,

приема исковых заявлений,

направляемых в электронном

виде, и организации участия в

заседаниях мировых судов в

режиме видео-конференц-

связи

Государственная программа

Российской Федерации

«Обеспечение доступным и

комфортным жильем и ком

мунальными услугами

граяздан Российской Феде

рации»

Подпрограмма «Создание

условий для обеспечения до

ступным и комфортным жиль

ем граждан России»

Ведомственная целевая про

грамма «Оказание государ

ственной поддержки гражда

нам в обеспечении жильем и

оплате жилищно-

коммунальных услуг»

Обеспечений жильем отдель

ных категорий граждан, уста

новленных Федеральным за

коном от 12 января 1995 года

№ 5 ФЗ «О ветеранах», в соот

ветствии с Указом Президента

Российской Федерации от

7 мая 2008 года№ 714 «Об

обеспечевпиижильемветера

нов ВеликойОтечественной

войны 1941-1945 годов» за

счет средстврезервногофонда

ПравительстваРоссийской

Федерации

Обеспечениежильем отдель

ных категорийграждан,уста

новленныхФедеральнымза

коном «О ветеранах»

808

03 О D2 55890 200

05

05 1

05 1 13

05 1 13 5134F 300

05 1 13 51350 300

01 05 16 886,77 16 886,77

340 293,00 360 651,60

340 293,00 360 651,60

340 293,00 360 651,60

10 03 8 303,40 8 079,30

10 03 139 564,60 139 508,30



809

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение жильем отдель

ных категорий граждан, уста

новленных Федеральным за

коном «0 социальнойзащите

инвалидовв РоссийскойФе

дерации»

05 1 13 51760 300 10 03 192 425,00 213 064,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печениеобщественногопо

рядка и противодействие

преступностив Республике

Дагестан»

06 38 165,00 16 900,00

Подпрограмма«Обеспечение

общественногопорядкаи про

тиводействиепреступностив

РеспубликеДагестан»

06 1 11 250,00 11 250,00

Основноемероприятие«Обес

печениеобщественногопо

рядка и противодействиепре

ступностив РеспубликеДаге

стан»

06 1 01 6 250,00 6 250,00

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспечение

общественногопорядкаи про
тиводействиепреступности

06 1 01 99590 200 03 14 6 250,00 6 250,00

Основноемероприятие«Орга

низациядобровольнойсдачи

гражданамив территориаль

ные органыМинистерства

внутреннихдел по Республике

Дагестан,незаконнохраня

щихся оружия, боеприпасов,

взрывчатыхвеществи взрыв

ных устройствна возмездной

основе»

06 1 02 5 000,00 5 000,00

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспечение

выкупау населениядобро

вольно сдаваемогоогне

стрельногооружия, боеприпа
сов и взрывчатыхвеществ

06 1 02 99590 300 01 13 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Повышение

правовойкультурынаселения

РеспубликиДагестан»

063 5 650,00 5 650,00

Реализациямероприятий,

направленныхна повышение

правовойкультурынаселения

06 3 01 99590 200 01 13 5 650,00 5 650,00

Подпрограмма«Повышение

безопасностидорожногодви

жения»

06 4 21 265,00 0,00



810

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «По

вышение безопасности дорож

ного движения»

06 4 01 21 265,00 0,00

Реализациямероприятий,

направленныхна повышение

безопасностидорожногодви

жения

06 4 01 99590 200 03 14 21 265,00 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«За

щита населенияи террито

рий от чрезвычайныхситуа

ций, обеспечениепожарной

безопасностии безопасности

людей на водныхобъектахв

РеспубликеДагестан»

07 1 775 491,00 1 183 268,20

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

07 5 1 025 491,00 1 046 454,20

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностигосу

дарственныхорганов»

07 5 01 22 135,70 22 688,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

07 5 01 20000 100 03 14 22 135,70 22 688,70

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностигосу

дарственныхучреждений»

07 5 02 362 427,60 370 050,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхучреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

07 5 02 00590 100 03 10 362 427,60 370 050,70

Основноемероприятие«Со

здание, хранение,использова

ние и восполнениерезервама

териальныхресурсовдля лик

видациичрезвычайныхситуа

ций природногои техногенно

го характера»

07 5 03 98 553,00 98 553,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхучреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

07 5 03 00590 200 03 10 98 553,00 98 553,00

Основноемероприятие«Обес

печениевызоваэкс1ренныхи

оперативныхслужб по едино

му номеру-112»

07 5 04 130 084,70 131 891,60

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных
учреждений,оказанияуслуг,

выполненияработ

07 5 04 00590 100 03 10 130 084,70 131 891,60



811

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Обес

печение деятельности госу

дарственной противопожарной

службы»

07 5 05 412290,00 423 270,20

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных

учреждений,оказанияуслуг,

выполненияработ

07 5 05 00590 100 03 10 412 290,00 423 270,20

Подпрограмма«Совершен

ствованиегражданскойоборо

ны РеспубликиДагестан»

07 6 100 000,00 136 814,00

Созданиеи содержаниев це

лях гражданскойобороныза

пасов материально-

технических,продовольствен

ных, медицинскихи иных

средств

07 6 02 100 000,00 136 814,00

Финансовоеобеспечение

функцийгосударственных
учреждений,оказанияуслуг,

выполненияработ

07 6 02 00590 200 03 09 100 000,00 136 814,00

Подпрограмма«Обеспечение

безопасностилюдей на вод

ных объектахи развитиепоис

ково-спасательныхслужб в

РеспубликеДагестан»

07 7 650 000,00 0,00

Основноемероприятие«Обес

печениебезопасностилюдей

на водныхобъектахи развитие

поисково-спасательных

служб»

07 7 01 650 000,00 0,00

Реализациямероприятий,

направленныхна обеспечение

безопасностилюдей на вод
ных объектахи развитиепоис

ково-спасательныхслужб

07 7 01 99590 400 03 10 650 000,00 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Эко

номическоеразвитиеи ин

новационнаяэкономика»

08 326 154,15 295 836,55

Подпрограмма«Развиггиема

лого и среднего^едпринима-

тельствав РеспубликеДаге
стан»

08 1 300 839,15 270 521,55

Основноемероприятие«Под

держкамалого и среднего

предпринимательства»

08 1 01 155 446,94 151 800,00

Предоставлениесубсидийдля

субсидированиячасти затрат

субъектовмалого и среднего

08 1 01 15271 800 04 12 20 000,00 20 000,00



812

1 2 3 4 5 6 7

предпринимательства, связан

ных с уплатой первого взноса

при заключении договора ли

зинга

Предоставление субсидий

субъектам малого и среднего
предпринимательства в целях

возмещения части затрат, свя

занных с участием в выста-

вочно-ярмарочных мероприя

тиях

08 1 01 15274 800 04 12 3 750,00 3 750,00

Предоставлениесубсидийдля

субсидированиячасти затрат

субъектовмалого и среднего

предпринимательства,связан

ных с приобретениемобору

дования

08 1 01 15275 800 04 12 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и среднего

предпринимательствав обла

сти социальногопредприни

мательства

08 1 01 15276 800 04 12 1 500,00 1 500,00

Информационнаяподдержка

субъектовмалого и среднего

предпринимательства,в том

числе через выпусктелепере

дач, радиопрограмм,фильмов,

издание газет, журналов

08 1 01 15277 200 04 12 1 500,00 1 500,00

Субсидированиечасти затрат
субъектовмалого и среднего

предпринимательства,связан

ных с обеспечениемдоступак

объектаминфраструктуры

08 1 01 15278 800 04 12 150,00 150,00

Предоставлениесубсидий

субъектаммалого и среднего

предпринимательствав целях

возмещениячастирасходов,

связанныхс прохождением

сертификации,в том числе по

международнымстандартам

качества

08 1 01 15279 800 04 12 300,00 300,00

ПоддержкаУчебно-

производственногокомбината,
в целяхпрофессионального

обученияграждан,желающих
организоватьпредпринима

тельскуюдеятельность

08 1 01 1527Ж 600 04 12 1 200,00 1 200,00

Развитиемикрофинансовой

компании«Фонд микрофинан

сированияи лизингаРеспуб

лики Дагестан»(МФК «Дагли-

зингфонд»)в целях предостав

ления лизинговыхуслуг

08 1 01 1527Л 600 04 12 60 000,00 60 000,00



^
Развитие бизнес - инкубато
ров, технопарков, промыш

ленных (индустриальных) и

агропромыпшенных парков

Обеспечение деятельности

центра поддержки предпри

нимательства в Республике

Дагестан

Обеспечение деятельности ин-

тернет-портала для предпри

нимателей

Предоставление субсидий для

субсидирование части затрат

субъектов малого и среднего

предпринимательства, связан

ных с уплатой процентов по

кредитам

Реализация программ обуче

ния и повышения квалифика

ции кадров субъектов малого и

среднего предприниматель

ства

Разработка и издание печат

ных материалов для субъектов

малого и среднего предприни

мательства, в том числе букле

тов, брошюр, листовок и др.

Организация и проведение

форумов, конференций, бри

фингов, съездов, круглых сто
лов, семинаров и др.

Предоставление субсидий му

ниципальным образованиям

Республики Дагестан на под

держку муниципальных про

грамм развития малого и сред

него предпринимательства, в

том числе моногородов

Обеспечение деятельности

Центра поддержки экспорта

Республики Дагестан

Основное мероприятие «Обес

печение деятельности госу

дарственного органа»

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов

Федеральный проект «Созда

ние благоприятных условий
для осуществления деятельно-

813

08 1 01 1527Н 800

08 1 01 1527Ц 600

08 1 01 1527Ю 200

08 1 01 1527Я 800

08 1 01 15280 200

08 1 01 15281 200

08 1 01 15282 200

08 1 01 15283 800

08 1 01 15285 600

08 1 02

08 1 02 20000 100

08 112

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

30 000,00

15 000,00

800,00

6 000,00

. 3 000,00

300,00

300,00

5 000,00

3 646,94

21 781,20

21 781,20

16 634,75

30 000,00

15 000,00

800,00

6 000,00

3 000,00

300,00

300,00

5 000,00

0,00

22 266,40

22 266,40

18 549,60



814

1 2 3 4 5 6 7

сти самозанятыми граждана

ми» в рамках национального

проекта «Малое и среднее

предпринимательство и под

держка индивидуальной пред

принимательской инициати

вы»

Развитие центров «Мой биз

нес»

08 1I2 5527C 600 04 12 16 634,75 18 549,60

Федеральныйпроект «Созда

ние условийдля легкого стар

та и комфортноговедения

бизнеса»в рамкахнациональ

ного проекта«Малое и сред

нее предпринимательствои

поддержкаиндивидуальной

предпринимательскойинициа

тивы»

08 114 42 825,35 48 573,43

Социальноепредприниматель

ство

08 1 14 5527В 800 04 12 4 085,45 4 320,10

Развитиецентров«Мой биз

нес»

08 1 14 5527П 600 04 12 38 739,90 44 253,33

Федеральныйпроект «Акселе

рация субъектовмалого и

среднегопредприниматель

ства» в рамкахнационального

проекта«Малоеи среднее

предпринимательствои под

держкаиндивидуальнойпред

принимательскойинициати

вы»

08 115 64 150,91 29 332,12

Развитиецентров «Мой биз

нес»

08 1 15 5527Т 600 04 12 5 814,75 0,00

Р^витиеЦентракоординации

поддержкиэкспортно-

ориентированныхсубъектов

малого и среднегопредприни

мательства

08 1 15 5527У 600 04 12 14 336,46 13 062,83

Развитиерегиональныхгаран

тийныхорганизаций

08 1 15 5527Ф 600 04 12 43 999,70 16 269,29

Подпрограмма«Созданиебла

гоприятныхусловийдля при

влеченияинвестицийв эконо

мику республикиДагестан»

08 2 25 315,00 25 315,00

Предоставлениесубсидий

инициатораминвестиционных

проектовна возмещениечасти

процентнойставки по привле

каемымзаемнымсредствамв

рамкахподпрограммы

08 2 00 40650 800 04 12 1 000,00 1 000,00



815

1 2 3 4 5 6 7

Обновление и сопровождение

инвестиционного портала и

Инвестиционной карты Рес

публики Дагестан

08 2 00 40651 200 04 12 800,00 800,00

Обучениепредставителейор

ганов государственногои му

ниципальногоуправленияос

новам и механизмамгосудар

ственно-частногопартнерства

путем проведенияобучаютцих

семинаровс привлечениемве

дущих специалистовв области

ГЧП

08 2 00 40652 200 04 12 1 000,00 1 000,00

Размещениеинформацииоб

инвестиционномпотенциале

РеспубликиДагестанв сред

ствах массовойинформации

08 2 00 40653 200 04 12 650,00 650,00

Подготовкаи изготовление

презентационных,рекламных

и методическихматериалов

(сборники,брошюры, фото и
видеоматериалы,диски для

лазерныхсистем), приобрете

ние сувенирнойпродукции

08 2 00 40654 200 04 12 1 865,00 1 865,00

Предоставлениесубсидийна

компенсациючасти затратна

разработкупроектно-сметной

документации,на создание

инвестиционныхплощадоки

проведениеее государствен

ной экспертизы,а также ком

пенсациячасти затратна раз

работкупроектно-смегнойдо

кументациипо инвестицион

ным проектам

08 2 00 40655 800 04 12 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие«Пре-

зентационно-выставочнаядея

тельность»

08 2 02 10 000,00 10 000,00

Финансовоеобеспечениепре-

зентационно-выставочнойдея

тельности

08 2 02 88800 200 01 13 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие промышленностии

повышениеее конкуренто

способности»

09 266 287,10 268 408,30

Подпрограмма«Развитиетор

говли в РеспубликеДагестан»

09 4 00 99940 800 04 12 25 710,50 25 710,50

Подпрограмма«Модерниза

ция промышленностиРеспуб

лики Дагестан»

09 1 125 145,10 126 922,60



816

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Предоставление субсидий

юридическим лицам на ком

пенсацию части затрат по от

дельным мероприятиям в рам

ках подпрограммы «Модерни

зация промыпшености Рес

публики Дагестан»

09 1 00 99910 800 04 12 51 000,00 51 000,00

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностигосу

дарственногооргана»

09 1 01 74 145,10 75 922,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

09 1 01 20000 100 04 01 74 145,10 75 922,60

Подпрограмма«Развитиепро-

мыпшеннойинфраструктурыи

инфраструктурыподл,ержки

деятельностив сфере про

мышленности»

09 2 105 431,50 105 775,20

Финансовоеобеспечениедея

тельности(докапитализация)

некоммерческойорганизации

«Фондразвитияпромыпшен-

ностиРеспубликиДагестан»

09 2 00 99921 600 04 12 50 000,00 50 000,00

Основноемероприятие

«Управлениеобъектамиин

женернойинфраструктурына

инвестиционныхплощадках»

09 2 01 55 431,50 55 775,20

Субсидииподведомственным
предприятиями организациям

на возмещениепроизведенных

затрат на содержание,обслу

живаниеи эксплуатациюин-

фрасгруктурныхобъектов,

принадлежащихРеспублике

Дагестан

09 2 01 00599 800 04 12 55 431,50 55 775,20

Подпрограмма «Газификация
населенных пунктов Респуб

лики Дагестан»

09 3 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма«Развитие

межрегиональных,междуна

родныхи внешнеэкономиче

ских связей РеспубликиДаге

стан»

09 3 00 99930 800 04 12 10 000,00 10 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плекснаяпрограммапроти

водействияидеологиитер

роризмав РеспубликеДаге

стан»

10 30 788,90 0,00



817

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Про

тиводействие идеологии тер

роризма и экстремизма в Рес

публике Дагестан»

10 0 01 30 788,90 0,00

Реализациямероприятий,

направленныхна противодей

ствие идеологиитерроризма

10 0 01 99590 200 01 13 . 30 788,90 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан

«Управлениегосударствен

ным имуществомРеспубли

ки Дагестан»

11 261 576,58 369 595,00

Реализациянаправлениярас

ходов

11 ООО 99990 200 04 12 132 636,60 131 136,60

Обеспечениемероприятийпо

проведениюкомплексныхка

дастровыхработ

11 0 00R5110 200 04 12 77 040,98 185 317,20

УправлениеимуществомРес

публикиДагестан

11 1 51 899,00 53 141,20

Основноемероприятие

«Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан»

11101 51 899,00 53 141,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

11 1 01 20000 100 01 13 51 899,00 53 141,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Взаи

модействиес религиозными

организациямив Республике

Дагестани их государствен

ная поддержка»

12 24 000,00 0,00

Основноемероприятие«Взаи

модействиес религиозными

организациямии их государ

ственнаяподдержка»

120 01 24 000,00 0,00

Реализациямер поддержкии

взаимодействияс религиоз

ными организациями

12 0 01 99590 600 01 13 24 000,00 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие сельскогохозяйстваи

регулированиерынков сель

скохозяйственнойпродук

ции, сырья и продоволь

ствия в РеспубликеДаге

стан»

14 3 867 119,24 3 854 932,73

Подпрограмма«Развитиеот

раслей агропромышленного

комплекса»

14 1 2 344 981,87 2 405 566,99



818

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии бюджетам субъек
тов Российской Федерации на

развитие виноградарства и ви

ноделия на 2022 год и на пла

новыйпериод

14 1 03R3400 800 04 05 550 731,47 620 089,16

Иные межбюджетныетранс

ферты бюджетамсубъектов

РоссийскойФедерациина

возмещениепроизводителям

зерновыхкультур части затрат

на проиводствои реализацию

зерновыхкультур на 2022 год

14 1 04 R3580 800 04 05 25 855,37 0,00

Субсидиибюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина

развитиесельскоготуризмана

2022 год и на плановыйпери

од 2023 и 2024 годов

14 1 08 R3410 800 04 05 10 000,00 15 000,00

Акселерациясубъектовмалого

и среднегопредприниматель

ства (возмещениечасти затрат

сельскохозяйственнымпотре

бительскимкооперативамна

приобретениеимущества,

сельскохозяйственнойтехни

ки, оборудования,мобильных

торговыхобъектов, а также

закупку сельскохозяйственной

продукцииу членов сельско

хозяйственногопотребитель
ского кооператива)

14,1 15 54800 600 04 05 124 652,52 140 656,56

Основноемероприятие«Под

держкаотдельныхподотрас

лей растениеводстваи живот

новодства, а такжесельскохо

зяйственногострахования»

14 1 01 890 782,94 884 023,16

Субсидиина оказаниенесвя- •
занной поддержки сельхозто

варопроизводителям в области

растениеводства

14.1 01 R5080 800 04 05 91 274,44 90607,42

Стимулированиеиспользова

ния высокоурожайныхсортов

и гибридовсельскохозяй

ственныхкультур (поддержка

элитногосеменоводства)

14,1 01 R5081 800 04 05 9 752,35 9 681,05

Субсидиина 1 килограмм реа

лизованного и (или) отгру

женного на собственную пере

работку коровьего молока

(или) козьего молока

14 101R5082 800 04 05 161 883,56 160 700,55

Стимулированиесохранения -
(увеличения) поголовья скота

мясных пород

14 101R5086 800 04 05 21 209,00 21 054,02



819

1 2 3 4 5 6 7

Развитие овцеводства и козо

водства

14 1 01 R5087 800 04 05 311601,84 309 324,72

Развитиепроизводстватонко

рунной и полутонкорунной

шерсти

14 1 01 R5088 800 04 05 22 439,87 22 275,89

Стимулированиеиспользова

ния высокопродуктивныхжи

вотных(поддержкаплеменно

го животноводства)

14 1 01 R508A 800 04 05 268 899,79 266 934,74

Снижениерисков в подотрас

лях растениеводстваи живот

новодства

14 1 01 R508K 800 04 05 3 722,09 3 444,77

Основноемероприятие«Сти

мулированиеразвитияприо

ритетныхподотраслейагро

промышленногокомплексаи

развитиямалых форм хозяй

ствования»

14 1 02 742 959,57 745 798,11

Субсидиина стимулирование

развитияспециализированного

мясного скотоводства

14 102R5021 800 04 05 5 296,47 5 318,19

Субсидиина стимулирование
развитияовцеводства

14 1 02R5022 800 04 05 6 034,00 5 850,00

Субсидированиечасти затрат

на закладкуи уход за много

летнимиплодовымии ягод

ными насаждениями

14 1 02 R5023 • 800 04 05 300 132,89 301 363,89

Субсидиина стимулирование

производствамолока

14 1 02 R5025 800 04 05 17 103,16 17 173,32

Субсидиина стимулирование

производс1ваовощей откры

того грунта

14.1 02 R5026 800 04 05 9 434,32 9 473,00

Субсидиина возмещениеча

сти затрат на производство

овец и коз на убой (в живом

весе), реализованнойи (или)

опруженнойна собственную

переработкуи (или) перера

ботку перерабатывающимор

ганизациям,расположенным

на территорииРоссийской

Федерации

14 1 02 R5029 800 04 05 189 789,89 190 568,34

Развитиесемейньгхферм и

проектов«Агропрогресс»

14 1 02 R502B 800 04 05 148 963,05 149 574,00

Развитиематериально-

техническойбазы сельскохо

зяйственныхпотребительских

кооперативов

14 1 02 R502r 800 04 05 66 205,79 66 477,37



820

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспечение

реализации программы»

14 Б 1 297 448,14 1 223 808,08

Государственнаяподдержка

акгаедитацииветеринарных

лабораторийв национальной
системе аккредитации

14 Б Т2 52510 600 04 05 94,14 0,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиеобеспечения

реализациипрограммы»

14 Б 01 104 299,73 30 724,87

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

14 Б 01 20000 100 04 05 104 299,73 30 724,87

Основноемероприятие«Со

вершенствованиеобеспечения

реализациипрограммы»

14 Б 04 1 193 054,27 1 193 083,21

Предоставлениесубсидийгос

ударственнымбюджетными

автономнымучреждениям

14 Б 04 11000 100 04 05 1 172 144,88 1 172 144,95

Предоставлениесубсидийгос

ударственнымбюджетными

автономнымучреждениям

14 .Б 04 11001 600 04 05 7 195,30 7 224,20

Предоставлениесубсидийгос

ударственнымбюджетными .
автономным учреждениям

14 Б 04 11002 600 04 05 13 714,09 13 714,06

Подпрограмма«Обеспечение
общихусловийфункциониро

вания отраслейагропромыш

ленного комплекса»

14 В 179 000,00 179 000,00

Основноемероприятие«Обес

печениепроведенияорганиза

ционныхи противоэпизооти-

ческихмероприятий(поставка

в РеспубликуДагестанлекар

ственныхсредств и препара

тов для ветеринарногоприме

нения)»

14 В 05 179 000,00 179 000,00

Обеспечениепроведенияор

ганизационныхи противоэпи-

зоотическихм^оприятий(по

ставкав РеспубликуДагестан
лекарственныхсредств и пре

паратовдля ветеринарного

применения)

14 В 05 62210 600 04 05 179 000,00 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас

бруцеллезомлюдей и сельско

хозяйственныхживотных»

14 В 3 436,60 3 436,60

Основноемероприятие«Пре

дупреждениебесконтрольного

завоза скота и распростране

ния бруцеллезав Республике

14 В 03 3 436,60 3 436,60



821

1 2 3 4 5 6 7

Дагестан, ветеринарная экс

пертиза и сертификация про

дукции животноводства»

Предупреждение бескон

трольного завоза скота и рас

пространения бруцеллеза в

Республике Дагестан, ветери

нарная экспертиза и сертифи

кация продукции животновод

ства

14 Е03 70100 600 04 05 3 436,60 3 436,60

Подпрограмма«Развитиеме

лиорациисельскохозяйствен

ных земель»

14М 42 252,63 43 121,06

Основноемероприятие«Стро

ительство,реконструкцияи

техническоеперевооружение

мелиоративныхсистем общего

и индивидуальногопользова

ния и отдельнорасположен

ных гидротехническихсоору

жений»

14М 02 11 726,32 19 894,74

Строительство,реконструкция

и техническоеперевооружение

мелиоративныхсистем общего

и индивидуальногопользова

ния и отдельнорасположен

ных гидротехническихсоору

жений

14М 02 R5980 800 04 05 11 726,32 19 894,74

Основноемероприятие«Агро

лесомелиоративныеи фитоме-

лиоративныемероприятияна

Черныхземляхи Кизлярских

пастбищах»

14М03 9 473,68 8 947,37

Агролесомелиоративныеи фи-

томелиоративныемероприя

тия на Черныхземляхи Киз

лярскихпастбищах

14M03R5980 800 04 05 9 473,68 8 947,37

Основноемероприятие«Куль-

туртехническиемероприятия»

14М 04 21 052,63 14 278,95

Культуртехническиемеропри

ятия

14М 04 R5980 800 04 05 21 052,63 14 278,95

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витиетерриториальныхав

томобильныхдорог респуб

ликанского,межмуници

пальногои местногозначе

ния РеспубликиДагестан»

15 11 831 272,41 12 485 629,83

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

15 1 47 940,10 49 189,70



822

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Обес

печение деятельности цен

трального аппарата»

15 1 01 47 940,10 49 189,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

15 1 01 20000 100 04 12 47 940,10 49 189,70

Подпрограмма«Дорожноехо

зяйство»

152 148 208,61 148 208,62

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

15 2 00 00590 100 04 09 148 208,61 148 208,62

Подпрограмма«Автомобиль

ные дороги»

15 3 11 635 123,70 12 288 231,51

Внедрениеинтеллектуальных

транспортныхсистем, преду

сматривающихавтоматизацию

процессовуправлениядорож

ным движениемв городских

агломерациях,включающих

города с населениемсвыше

300 тысяч человек в рамках

реализации федерального про

екта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяй

ства»

15 3R2 54180 500 04 09 162 663,40 164 290,03

Внедрениеинтеллектуальных

транспортныхсистем, преду

сматривающихавтоматизацию

процессовуправлениядорож

ным движениемв городских

агломерациях,включающих

города с населениемсвыше

300 тысяч человек в рамках

реализации федерального про

екта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяй

ства» за счет средств респуб

ликанского бюджета Респуб

лики Дагестан

15 3К2Д4180, 400 04 09 120 000,00 118 373,37

Реализациямероприятийпод

программы«Автомобильные

дороги»

15 3 00 20760 200 04 09 9 133 409,70 9 330 929,50

Федеральныйпроект «Дорож

ная сеть»

15 3 R1 2 219 050,60 2 674 638,61

Иные межбюджетныетранс

ферты на финансовоеобеспе

чение дорожнойдеятельности

в рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасные

и качественныеавтомобиль

ные дороги»

15 3 R1 53930 400 04 09 994 079,98 1 454 223,86



823

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение до

рожной деятельности в рамках

реализации национального

проекта «Безопасные и каче

ственные автомобильные до

роги»

15 3 R1 Д3930 200 04 09 1 224 970,62 1 220 414,75

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витиежилищногострои

тельствав РеспубликеДаге

стан»

16 5 977 850,31 3 629 988,02

Подпрограмма«Оказаниемер

государственнойподдержкив

улучшениижилишныхусло

вий отдельнымкатегориям

граждан»

162 575 914,60 575 858,30

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкиотдельнымкатегориям

граждан,установленнымрес

публиканскимзаконодатель

ством»

16 2 01 575 914,60 575 858,30

Социальноеобеспечениеи

иные выплатынаселению

16 2 01 15300 300 10 03 549 564,60 549 508,30

Предоставлениежилья госу

дарственнымгражданским

служащимРеспубликиДаге

стан, техническомуперсоналу

органовгосударственнойвла

сти РеспубликиДагестан

16 2 01 15400 300 05 01 26 350,00 26 350,00

Подпрограмма«Повышение

сейсмоустойчивостижилых

домов, основныхобьектови

системжизнеобеспечения

РеспубликиДагестан»

163 347 640,60 237 339,56

Оценкасейсмоуязвимости

зданий, сооружений,разработ

ка проектовсейсмоусиления,

повышениесейсмостойкости

зданий и сооружений

16 3 00 20860 600 01 13 17 636,50 17 636,50

Реализациямероприятийпо

повышениюустойчивостижи

лых домов, основныхобъектов

и системжизнеобеспеченияв

сейсмическихрайонахв рам

ках республиканскойинвести

ционнойпрограммы

16 3 00 R540R 400 07 01 330 004,10 219 703,06

Подпрограмма«Обеспечение

жильем молодыхсемей в Рес

публикеДагестан»

16 4 75 773,50 79 111,54



824

1 2 3 4 5 6 7

Предоставлени(г молодым се

мьям социальных выплат на

приобретение жилого поме

щения или приобретение

(строительство) жилья

16 4 00 15500 600 05 01 9 460,80 9 460,80

Реализациямероприятийпо

обеспечениюжильеммолодых

семей

16 4 00R4970 300 10 04 66 312,70 69 650,74

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспеченияка

чественнымиуслугамижи-

лищно-коммунальногохозяй

ства населенияРеспублики

Дагестан»

16 7 4 978 521,61 2 737 678,62

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

167004111R 400 05 02 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

16 7 00 4112R 500 05 02 515 656,81 110 000,00

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се

веро-Кавказскогофедерально

го округа в рамкахрест^бли-

канскойинвестиционнойпро

граммы

16 7 00 5523R 500 05 02 104 202,90 0,00

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се

веро-Кавказскогофедерально

го округа в рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпро

граммы

16 7 00 R523R 400 05 02 243 647,42 388 531,28

Федеральныйпроект «Чистая

вода»

16 7 F5 1 243 533,37 833 460,81

Строительствои реконструк

ция (модернизация)объектов

питьевоговодоснабженияв

рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

16 7 F5 5243R 500 05 05 1 243 533,37 833 460,81

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие лесного хозяйства

РеспубликиДагестан»

17 206 979,61 215 102,42



825

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспечение

использования, охраны, защи

ты и воспроизводства лесов»

17.1 175 887,10 183 768,70

Осуществлениеотдельных

полномочийв областилесных

отношений

17 1 00 51290 100 04 07 135 329,10 139 407,70

Субвенциина осуществление
мер пожарнойбезопасностии

тушениелесныхпожаровна

2022 год и на плановыйпери

од 2023 и 2024 годов

17 1 00 53450 600 04 07 24 836,80 24 836,80

Федеральныйпроект «Сохра

нениелесов»

17 1 GA 15 721,20 19 524,20

Увеличениеплощадилесовос

становления

17 1 GA 54290 600 04 07 12 095,00 12 071,40

Формированиезапасалесных

семян для лесовосстановления

17 1 GA 54310 600 04 07 48,20 48,00

Оснащениеспециализирован

ных учрежденийорганов гос

ударственнойвласти субъек

тов РоссийскойФедерацииле-

сопожарнойтехникойи обо

рудованиемдля проведения

комплексамероприятийпо

охране лесов от пожаров

17 1 GA 54320 600 04 07 3 578,00 7 404,80

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосуд^ственной

программыРеспубликиДаге

стан «Развитиелесногохозяй

ства РеспубликиДагестан»

17 2 31 092,51 31 333,72

Оснащениеспециализирован
ных учрежденийорганов гос-

ударттвеннойвласти субъек

тов РоссийскойФедерацииле-

сопожарнойтехникойи обо
рудованиемдля проведения

комплексамероприятийпо

охранелесов от пожаров

17 2 GA Д4320 600 04 07 500,00 500,00

Обеспечениедеятельностиор
ганов государственнойвласти

РеспубликиДагестани госу

дарственныхоргановРеспуб
лики Дагестан

17 2 00 00110 100 04 07 8 117,00 8 358,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

в сфере лесногохозяйства

17 2 00 11000 100 04 07 22 475,51 22,475,52

Государственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан
«Охранаокружающейсреды

в РеспубликеДагестан»

18 352 204,19 320 540,09



826

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Охрана и вос

производство объектов живот

ного мира и среды их обита

ния в Республики Дагестан»

18 1 209,10 209,10

Осуществлениепереданных

органам государственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис ча

стью первой статьи 6 Феде

рального закона от 24 апреля

1995 года№ 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочийРос

сийскойФедерациив области

организации,регулированияи

охраны водныхбиологических

ресурсов

18 1 00 59100 200 06 03 39,10 39,10

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис ча

стью первой статьи 6 Феде

рального закона от 24 апреля

1995 года№ 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочийРос

сийскойФедерациив области

охраныи использованияобъ

ектов животногомира (за ис

ключениемохотнргчьихресур

сов и водныхбиологических

ресурсов)

18 1 00 59200 200 06 03 170,00 170,00

Подпрограмма«Развитиево

дохозяйственногокомплекса

РеспубликиДагестан»

18 5 167 508,41 132 990,50

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

185 004111R 400 04 06 41 134,81 0,00

Осуществлениеотдельных

полномочийв областиводных
отношений

18 5 00 51280 200 04 06 31 646,40 31 562,90

Реализациягосударственных

программсубъектовРоссий
ской Федерациив областиис

пользованияи охраны водных

объектов

18 5 00R0650 200 04 06 70 827,20 48 927,60

Федеральныйпроект«Сохра

нениеуникальныхводных

объектов»

18 5 G8 23 900,00 52 500,00

На улучшениеэкологического

состояниягидрографической

сети в рамкахпереданных

18 5 G8 50900 200 04 06 23 900,00 52 500,00



827

1 2 3 4 5 6 7

полномочий Российской Фе

дерации субъектам Россий

ской Федерации в области

водных отношений

Подпрограмма «Обеспечение

реализации государственной

программы»

18 6 184 486,68 187 340,49

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностив обла

сти охраныи использования

охотничьихресурсов»

18 6 01 63 162,83 63 594,53

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучреждений

18 6 01 11000 600 06 03 6 044,00 6 044,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучреждений

18 6 01 11001 100 06 03 31 148,50 31 148,50

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

природоохранныхучреждений

18 6 01 11002 100 06 03 8 484,23 8 484,23

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 33 Федерально

го закона от 24 июля 2009 года

№ 209-ФЗ «Об охоте и о со

храненииохотничьихресурсов

и о внесенииизмененийв от

дельныезаконодательныеак

ты РоссийскойФедерации»

полномочийРоссийскойФе

дерациив областиохраныи

использованияохотничьихре

сурсов

18 6 01 59700 100 06 05 17 486,10 17 917,80

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностигосу

дарственногооргана»

18 6 02 91 504,45 93 926,56

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

18 6 02 20000 100 06 05 91 504,45 93 926,56

Основноемероприятие«Обес

печениеэффективнойреали

зации государственныхфунк

ций в сфере водопользования»

18 6 03 29 819,40 29 819,40

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг) во

доохранныхи водохозяй-

С1венныхучреждении

18 6 03 11000 100 04 06 29 819,40 29 819,40



828

1 2 3 4 5 6 7

государственная программа

Республики Дагестан «Раз

витие образования в Респуб

лике Дагестан»

19 49 224 031,68 48 286 604,55

Подпрограмма«Развитиедо

школьногообразованиядетей»

19 1 7 028 956,99 6 140 215,99

Основноемероприятие«Раз

витие дошкольногообразова

ния детей»

19 101 6 702 944,88 6 140 215,99

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 10101590 100 07 01 204 431,89 207 431,89

Обеспечениегосударствённьтх
гарантийреализацииправ

гражданна получениеобш;е-

доступногои бесплатногодо

школьногообразованав му

ниципальныхдошкольныхоб

разовательныхорганизациях,

включаярасходына оплату

труда, приобретениеучебни

ков и учебныхпособий,

средств обучения,игр, игру

шек (за исключениемрасходов

на содержаниезданий и опла

ту коммунальныхуслуг)

19 1 01 06590 500 07 .01 5 551 189,00 5 551 189,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан в рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпро

граммы

19 1014111R 400 07 01 565 728,89 0,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийчастных

образовательныхорганизаций
дошкольногообразования

19 1 01 Ч1590 600 07 01 381 595,10 381 595,10

Федеральныйпроект «Содей

ствие занятостиженщин - со

здание условий дошкольного

образования для детей в воз
расте до трех лет»

19 1 Р2 326 012,11 0,00

Созданиедополнительных

мест для детей в возрасте от

1,5 до 3 лет в образовательных

организациях, осуш;ествляю-

тт^их образовательную дея

тельность по образовательным

программам дошкольного об

разования в рамках республи

канской инвестиционной про

граммы

19 1 Р2 5232R 400 07 01 305 942,93 0,00



Создание дополнительных

мест для детей в возрасте от

1,5 до 3 лет в образовательных

организациях, осуществляю

щих образовательную дея

тельность по образовательным

программам дощкольного об

разования за счет средств рес

публиканского бюджета Рес
публики Дагестан в рамках

республиканской инвестици
онной программы

Подпрограмма «Развитие об

щего образования детей»

Основное мероприятие «Раз

витие образования в общеоб

разовательных учреждениях»

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов и учрежде

ний

Обеспечение государственных

гарантий реализации прав на

получение общедоступного

дошкольного, начального об

щего, основного общего, сред

него общего образования в

муниципальных общеобразо

вательных организациях,

обеспечение дополнительного
образования детей в муници

пальных общеобразователь

ных организациях посред

ством предоставления субвен

ций местным бюджетам,

включая расходы на оплату

труда, приобретение учебни

ков и учебных пособий,

средств обучения (за исключе

нием расходов на содержание

зданий и оплату коммуналь

ных услуг), в соответствии с

нормативами, определяемыми

органами государственной

власти субъектов Российской
Федерации

Единовременные компенсаци

онные выплаты учителям,

прибывшим (переехавшим) на

работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие поселки,

либо поселки городского типа,

либо города с населением до

50 тысяч человек

829

19 1Р2Д232К

192

19 2 02

19 2 02 02590

19 2 02 06590

19 2 02 Е12560

400

100

500

300

07

07

07

07

01

02

02

02

_6
20 069,18

38 972 752,98

33 585 903,34

1 203 941,58

27 571 817,00

61 000,00

0,00

38 819 404,38

33 717 066,23

1 273 941,58

27 571 817,00

0,00



830

1 2 3 4 5 6 7

Ежемесячное денежное возна

граждение за классное руко

водство педагогическим ра

ботникам государственных и

муниципальных общеобразо

вательных организаций

19 2 02R3030 100 07 02 1 982 952,20 2 125 326,50

Субсидиина организацию

бесплатногогорячегопитания
обучающихся,получающих
начальноеобщее образование

в государственныхи муници

пальныхобразовательньЕХор

ганизациях

19 2 02 R3040 200 07 02 2 390 681,16 2 457 820,95

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат

ным двухразовымпитанием

(завтраки обед) обучающихся

с ограниченнымивозможно

стями здоровья, в том числе

детей-инвалидов,осваиваю

щих основныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 02 И2590 300 07 02 87 351,20 0,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийчастных

образовательныхорганизаций
общего образования

19 2 02 Ч2590 600 07 02 288 160,20 288 160,20

Основноемероприятие«Раз

витие образованияв школах-

инпгернатах»

19 2 03 1 433 606,93 1 493 606,93

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 2 03 03590 100 07 02 1431417,23 1 491 417,23

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат

ным двухразовымпитанием

(завтраки обед) обучающихся
с ограниченнымивозможно

стями здоровья, в том числе

детей-инвалидов,осваиваю

щих основныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 03 И3590 600 07 02 2 189,70 2 189,70

Основноемероприятие«Раз

витие образованияв детских

домах»

19 2 04 38 318,94 38 318,94

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

19 2 04 04590 100 07 02 38 318,94 38 318,94

Основноемероприятие«Раз

витиедистанционногообуче

ния детей-инвалидов»

19 2 05 126 131,08 119 267,08



831

1 2 3 4 5 6 7

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов и учрежде

ний

19 2 05 05590 100 07 02 116 267,08 119 267,08

Выплатаденежнойкомпенса

ции на обеспечениебесплат

ным двухразовымпитанием

(завтраки обед) обучающихся
с ограниченнымивозможно

стями здоровья, в том числе

детей-инвалидов,осваиваю

щих основныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

19 2 05 И5590 300 07 02 9 864,00 0,00

Основноемероприятие«Вос

становлениедефицитапедаго

гическихкадров в общеобра

зовательныхорганизациях,

расположенныхв сельской

местности»

19 2 06 50 000,00 0,00

Предоставлениесубсидиипе

дагогическимработникам,по

ступившимна работу в госу

дарственныеобщеобразова

тельные организацииили му

ниципальныеобщеобразова

тельные организации,распо

ложенныев сельскихнаселен

ных пунктах,рабочихпосел

ках (поселкахгородскоготи

па)

19 2 06 06590 300 07 02 50 000,00 0,00

Основноемероприятие«Под

держкапрочихучрежденийв

сфере образования»

19 2 11 84 908,52 91 908,52

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

19 2 11 10590 100 07 09 76 957,92 83 957,92

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

192 11 11590 600 07 09 7 950,60 7 950,60

Основноемероприятие«При

обретениеучебникови учеб
ной литературыдля общеобра

зовательныхщкол»

19 2 13 243 340,00 243 340,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 2 13 99990 200 07 09 243 340,00 243 340,00

Основноемероприятие«Стро

ительствои реконструкция

объектовобразования»

19 2 38 2 978 678,14 2 466 405,65



832

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в объ

екты государственной соб

ственности Республики Даге

стан в рамках республикан

ской инвестиционной про

граммы

19 2 38 4.111R 400 07 02 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

19 2 38 4112R 500 07 02 439 835,00 211 721,92

Федеральныйпроект«Совре

меннаяшкола»

19 2Е1 269 782,93 450 000,00

Созданиеи обеспечение

функционированияцентров
образованияестественно

научнойи технологической

направленностейв общеобра

зовательныхорганизациях,

расположенныхв сельской

местностии малыхгородах

19 2Е1 51690 200 07 02 269 782,93 450 000,00

Федеральныйпроект«Успех

каждогоребенка»

19 2 Е2 49 399,26 55 820,32

Созданиев общеобразова

тельныхорганизациях,распо

ложенныхв сельскойместно

сти, условийдля занятийфи

зическойкультуройи спортом

19 2 Е2 50970 200 07 02 49 399,26 55 820,32

Федеральныйпроект«Цифро

вая образовательнаясреда»

19 2Е4 112 683,84 143 670,71

Обеспечениеобразовательных
организацийматериально-

техническойбазой для внед

рения цифровойобразователь

ной среды

19 2 Е4 52100 200 07 02 112 683,84 143 670,71

Подпрограмма«Развитиедо

полнительногообразования

детей»

193 343 467,76 335 572,30

Основноемероприятие«Раз

витие дополнительногообра

зования»

19 3 06 281 462,10 293 462,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

19 3 06 06590 100 07 03 281462,10 293 462,10

Федеральныйпроект «Цифро

вая образовательнаясреда»

19 3 Е4 40 648,69 21 001,41

Созданиецентров цифрового

образованиядетей

19 ЗЕ4 52190 200 07 03 40 648,69 21 001,41



833

1 2 3 4 5 6 7

Федеральный проект «Успех

каждого ребенка»

19 3Е1 21 356,97 21 108,79

Созданиедетскихтехнопарков

«Кванториум»

19 3Е1 51730 200 07 02 21 356,97 21 108,79

Подпрограмма«Развитиепро

фессиональногообразования»

19 4 2 308 692,60 2 479 260,51

Основноемероприятие«Раз

витие среднегопрофессио

нальногообразования»

19 4 07 1 837 425,66 1 999 278,62

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганови учрежде

ний

19 4 07 07590 600 07 04 1 727 917,66 1 887 723,23

Ежемесячноеденежноевозна

граждениеза классноеруко

водство (кураторство)педаго

гическимработникамгосудар

ственныхобразовательныхор

ганизаций,реализующихобра

зовательныепрограммысред

него профессиональногообра

зования, в том числе npoiyaM-
мы профессиональногообуче
ния для лиц с ограниченными

возможностямиздоровья

19 4 07 R6340 600 07 04 109 508,00 111 555,39

Основноемероприятие«Про

фессиональнаяподготовка,

переподготовкаи повышение

квалификации»

19 4 08 113 012,85 116 012,85

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 4 08 08590 600 07 05 113 012,85 116 012,85

Основноемероприятие«Выс

шее профессиональноеобра

зование»

19 4 15 289 875,10 289 875,10

Финансовоеобеспечениевы

полнениягосударственныхор

ганов и учреждений

19 4 15 15590 600 07 06 289 875,10 289 875,10

Федеральныйпроект«Моло

дые профессионалы»

19 4Е6 68 378,99 74 093,94

Создание(обновление)мате

риально-техническойбазы об

разовательныхорганизаций,

реализующихпрограммы

среднегопрофессионального

образования

19 4 Е6 61624 600 07 04 68 378,99 74 093,94

Подпрограмма«Одаренные

дети»

19 5 8 958,80 8 958,80



834

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Под

держка одаренных детей и

учреждений, работающих с

одаренными детьми»

19 5 14 8 958,80 8 958,80

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 5 14 99990 600 07 09 8 958,80 8 958,80

Подпрограмма«Организация

отдыхаи оздоровлениядетей,

подросткови молодежи»

19 7 269 043,30 98 453,00

Основноемероприятие«Оздо

ровительные(оздоровительно-

образовательные)лагеря»

19 7 09 50 069,00 50 069,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

19 7 09 00590 600 07 07 50 069,00 50 069,00

Основноемероприятие«Про

ведениедетской оздорови

тельной кампании»

19 7 10 218 974,30 48 384,00

Организатщяпроведениядет

ской оздоровительнойкампа

нии

19 7 10 99980 300 07 07 143 602,20 48 384,00

Организацияпроведенияоздо

ровительнойкампаниидетей,

находящихсяв труднойжиз

ненной ситуации

19 7 10 99990 300 07 07 75 372,10 0,00

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

19 8 97 886,20 100 777,36

Основноемероприятие

«Научно-методическое,анали

тическое,информационноеи

организационноесопровожде

ние Программы»

19 8 01 75 467,70 77 660,66

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

19 8 01 20000 100 07 09 75 467,70 77 660,66

Основноемероприятие«Осу

ществлениеполномочийпо

надзоруи контролюв сфере

образования»

19 8 02 22 418,50 23 116,70

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 7 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образованиив

19 8 02 59900 100 07 09 22 418,50 23 116,70



835

1 2 3 4 5 6 7

Российской Федерации» пол

номочий Российской Федера

ции в сфере образования

Подпрограмма «Создание но-

вьгх мест в общеобразователь

ных организациях Республики

Дагестан в соответствии с

прогнозируемой потребностью

и современными условиями

обучения на 2016-2025 годы»

19 А 194 273,05 303 962,21

Федеральныйпроект «Совре

менная школа»

19АЕ1 194 273,05 303 962,21

Содействиесозданиюновых

мест в общеобразовательных

организацияхв рамкахрес

публиканскойинвестиционной
программы

19АЕ1 5520R 400 07 02 194 273,05 303 962,21

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие культурыв Республи

ке Дагестан»

20 2 399 625,88 2 133 333,24

Подпрограмма«Развитиеоб

разованияв сфере культуры»

20 1 288 026,20 418 625,04

Основноемероприятие«Раз

витие дополнительногообра

зованиядетей в областикуль

туры»

20 1 01 65 243,60 65 243,60

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 1 01 06590 600 07 03 65 243,60 65 243,60

Основноемероприятие«Раз

витие среднегопрофессио

нального образованияв обла

сти культуры»

20 1 02 181 647,20 181 647,20

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 1 02 07590 600 07 04 181 647,20 181 647,20

Основноемероприятие«Раз

витие дополнительногопро

фессиональногообразования,

повышениеквалификациии

профессиональнаяпереподго

товкаработниковкультурыи

искусства»

20 1 03 6 441,40 6 441,40

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 1 03 08590 600 07 05 6 441,40 6 441,40

Региональныйпроект «Куль

турная среда» в рамках феде-

20 1 А1 34 694,00 165 292,84



836

1 2 3 4 5 6 7

рального проекта «Культурная

среда»

Субсидия бюджетам субъек

тов Российской Федерации на

поддержку отрасли культуры

20 1 А1 55190 500 07 03 0,00 47 897,58

Субсидияна софинансирова-

ние расходныхобязательств

субъектовРоссийскойФеде

рации, возникающихпри реа

лизациимероприятийпо мо

дернизациирегиональныхи

муниципальныхдетскихшкол

искусств по видам искусств

20 1 А1 55197 500 07 03 34 694,00 117 395,26

Подпрограмма«Культураи

искусство»

20 2 2 076 393,88 1 678 643,60

Субсидиябюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина

поддержкуотрасликультуры

(обеспечениеучреждений

культурыспециализирован

ным автотранспортомдля об

служиваниянаселения,в том

числе сельскогонаселения)

20 2А1 55198 500 08 01 0,00 20 158,42

Основноемероприятие«Орга

низация государственныхпро

ектов в сфере традиционной

народнойкультуры»

20 2 02 435 384,64 73 223,30

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 2 02 00590 600 08 01 68 723,30 68 723,30

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге

стан

20 2 02 4111R 400 08 01 250 000,00 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

20 2 02 4112R 500 08 01 112 161,34 0,00

Мероприятияв сфере культу

ры

20 2 02 64860 600 08 01 4 500,00 4 500,00

Основноемероприятие«Раз

витие музейногодела»

20 2 04 232 063,00 232 063,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 2 04 00590 600 08 01 232 063,00 232 063,00

Основноемероприятие«Раз

витие библиотечногодела»

20 2 05 111 045,30 111 045,30



837

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)
государственных учреждений

20 2 05 00590 600 08 01 111 045,30 111 045,30

Основноемероприятие«Раз

витие те1рально-концертной

деятельности»

20 2 06 911881,20 911 881,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

20 2 06 00590 600 08 01 8^681,00 894 681,00

Мероприятияв сфере культу

ры

20 2 06 64860 600 •08 01 17 200,20 17 200,20

Основноемероприятие«Госу-

дарственнаяподдержкатвор

ческих союзов»

20 2 07 9 659,80 9 659,80

Субсидиитворческимсоюзам 20 2 07 62330 600 08 01 9 659,80 9 659,80

Основноемероприятие«Под

держкамероприятийреспуб

ликанскихи муниципальных

учрежденийв сфере культу

ры»

20 2 09 130 240,32 114 039,17

Поддержкатворческойдея

тельностии укреплениемате

риально-техническойбазы му

ниципальныхтеатров в горо

дах с численностьюнаселения

до 300 тысяччеловек

20 2 09 R4660 600 08 01 41 490,00 41254,11

Обеспечениеразвитияи

укрепленияматериально-

техническойбазы муници

пальныхдомов культурыв

населенныхпунктахс числом

жителейдо 50 тысяч человек

20 2 09 R4670 500 08 01 41818,53 41 818,53

Поддержкатворческойдея

тельностии техническое

оснащениедетскихи куколь

ных театров

20 2 09 R5170 600 08 01 29 926,63 13 961,37

Государственнаяподдержка

отрасликультуры(комплекто

вание книжныхфондов биб

лиотекмуниципальныхобра

зованийи государственных

общедоступныхбиблиотек

субъектовРоссийскойФеде

рации)

20 2 09 R5194 500 08 01 17 005,16 17 005,16

Федеральныйпроект «Куль

турная среда»

20 2 А1 .214 276,46 174 730,25

Субсидиина модернизацию

театровюного зрителяи теат

ров кукол (капитальныйре

монт)

20 2 А1 54560 600 08 01 0,00 49 473,68



838

1 2 3 4 5 6 7

Субсидии на развитие сети
учреждений культурно - досу-
гового типа

20 2А1 55130 500 08 01 203 872,42 114 852,53

Субсидийна техническое

оснащениемуниципальных

музеев

20 2 А1 55900 500 08 01 10 404,04 10 404,04

Региональныйпроект «Твор

ческиелюди»

20 2 А2 29 643,16 29 643,16

Реализациякультурно-

просветительскихпрограмм

для школьников

20 2 А2 04100 600 08 01 250,00 250,00

Организа:цияи проведениефе

стивалялюбительскихтворче

ских коллективов

20 2 А2 04300 600 08 01 350,00 350,00

Поддержкадобровольческих

движений

20 2 А2 04400 200 08 01 230,00 230,00

Созданиеи функционирование

центров непрерывногообразо

вания и повышенияквалифи

кации на базе творческихву

зов

20 2 А2 04500 600 08 01 350,00 350,00

Государственнаяподдержка

отрасликультура(Государ-

ственнаяподдержкалучших

сельскихучрежденийкульту

ры)

20 2 А2 55191 500 08 01 2 947,37 2 947,37

Государственнаяподдержка

отрасликультура(Государ

ственнаяподдержкалучших

работниковсельскихучрежде

ний культуры)

20 2 А2 55192 500 08 01 1 315,79 1 315,79

Организацияи проведение

творческихфестивалейи кон

курсов для детей и молодежи

20 2 А2 60273 600 08 01 350,00 350,00

Реализациятворческихпроек

тов, направленныхна укреп

лениероссийскойграждан

ской идентичностина основе

духовно-нравственныхи куль

турныхценностейнародов

РоссийскойФедерации

20 2 А2 60274 600 08 01 6 550,00 6 550,00

Реализациявсероссийскихи

международныхтворческих

проектовв областимузыкаль

ного и театральногоискусства

20 2 А2 60275 600 08 01 12 500,00 12 500,00

Реализациявыставочныхпро

ектов ведущихфедеральныхи

региональныхмузеев

20 2 А2 60276 600 08 01 4 800,00 4 800,00



839

1 2 3 4 5 6 7

Региональный проект «Циф

ровая культура»

20 2 A3 2 200,00 2 200,00

Организацияонлайн-

трансляциймероприятий,раз

мещаемыхна портале «Куль-

тура.РФ»

20 2 A3 08100 600 08 01 2 200,00 2 200,00

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

20 3 35 205,80 36 064,60

Основноемероприятие«Обес

печениеэффективнойдея

тельностиМинистерствакуль

туры РеспубликиДагестан»

20 3 01 35 205,80 36 064,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

20 3 01 20000 100 08 04 35 205,80 36 064,60

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие здравоохраненияв

РеспубликеДагестан»

21 27 094 512,12 28 018 431,53

Подпрограмма«Профилактика

заболеванийи формирование

здоровогообразажизни. Раз

витие первичноймедико-

санитарнойпомощи»

21 1 2 860 246,30 3 056 772,97

Основноемероприятие«Раз

витие системымедицинской

профилактикинеинфекцион

ных заболеванийи формиро

вание здоровогообразажизни,

в том числеу детей»

21 1 01 52 400,00 52 400,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)
государственныхучреждений

21 1 01 00590 600 09 09 49 900,00 49 900,00

Профилактикаи формирова

ние здоровогообразажизни

21 1 01 90310 600 09 09 2 500,00 2 500,00

Основноемероприятие«Про

филактикаинфекционныхза

болеваний,включаяиммуно

профилактику»

21 102 46 649,02 46 649,02

Достижениеи поддержание

высокогоуровня охватапро

филактическимипрививками

населенияРеспубликиДаге

стан

21 1 02 90320 600 09 02 10 000,00 10 000,00

Совершенствованиевыявле

ния и профилактикизаболева

ния туберкулезом

21 1 02 90330 200 09 01 5 392,07 5 392,07



840

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий по

предупреждению и борьбе с

социально значимыми инфек

ционными заболеваниями

(профилактика ВИЧ-инфекции
и гепатитов В и С)

21 1 02R2021 600 09 09 7 256,95 7 256,95

Мероприятияв областисани

тарно-эпидемиологического

благополучия

21 1 02 Э9000 200 09 07 24 000,00 24 000,00

Основноемероприятие«Раз

витие первичноймедико-

санитарнойпомотди, в том

числе сельскимжителям.Раз

витие системыраннего выяв

ления заболеваний,патологи

ческих состоянийи факторов

риска их развития,включая

проведениемедицинских

осмотрови проведениедис

пансеризациинаселения,в том

числе детей»

21 1 04 3 000,00 3 000,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 1 04 00590 600 09 01 3 000,00 3 000,00

Основноемероприятие«Раз

витие первичноймедико-

санитарнойпомощи, в том

числе сельскимжителям»

21 1 06 358 150,00 358 150,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 1 06 00590 600 09 02 358 150,00 358 150,00

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностипрочих

государственныхучреждений

здравоохранения»

2М07 68 811,00 68 811,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 1 07 00590 100 09 02 68 811,00 68 811,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо-

ттщ больнымпрочимизаболе

ваниями»

21 1 09 234 284,38 234 233,08

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 1 09 00590 600 09 02 234 284,38 234 233,08

Основноемероприятие«Стро-

рггельствои реконструкция

объектовздравоохранения»

21 1 1И 1 966 924,90 2 163 502,87



841

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в объ

екты государственной соб

ственности Республики Даге

стан в рамках республикан

ской инвестиционной про

граммы

21 1 1И4111К 400 09 09 1 526 924,90 2 100 978,20

Капиггальныевложенияв объ

екты муниципальнойсоб

ственностив рамкахреспуб

ликанскойинвестиционной

программы

21 1 1И4112К 500 09 09 440 000,00 62 524,67

Федеральныйпроект «Разви

тие системыоказанияпервич

ной медико-санитарнойпо

мощи»

21 1N1 130 027,00 130027,00

Обеспечениеавиационнымоб
служиваниемдля оказанияме

дицинскойпомощи

21 1 N1 55540 600 09 04 130.027,00 130 027,00

Подпрограмма«Совершен

ствованиеоказанияспециали

зированной,включаявысоко

технологичную,медицинской

помощи, скорой, в том числе

скорой специализированной,

медицинскойпомощи, меди

цинскойэвакуации»

21 2 2 541 104,58 2 541 704,58

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымтуберкулёзом»

212 01 742 613,90 742 613,90

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 2 01 00590 600 09 01 641 361,81 641 361,81

Обеспечениемедицинских
противотуберкулезныхучре
жденийпротивотубер1^лез-

ными препаратами,туберку
лином и расходнымиматериа

лами

21 2 01 90340 600 09 02 82 382,83 82382,83

Реализациямероприятийпо

предупреждениюи борьбе с

социальнозначимымиинфек

ционнымизаболеваниями (за

купкадиагностических

средств для выявления,опре

делениячувствительностими-

кобактериитуберкулезаи мо-
нипорингалечениялиц, боль

ных туберкулезомс множе

ственнойлекарственной

устойчивостьювозбудителя,в

соответствиис перечнем,

утвержденнымМинистер-

212 01R2022 600 09 09 18 869,26 18 869,26



842

1 2 3 4 5 6 7

ством здравоохранения Рос

сийской Федерации, а также

медицинских изделий в соот

ветствии со стандартом осна

щения, предусмотренным по

рядком оказания медицинской

помощи больным туберкуле

зом)

Основное мероприятие «Со

вершенствование оказания ме

дицинской помощи лицам,

инфицированным вирусом

иммунодефицита человека, ге
патитами В и С»

21 2 02 50 796,13 50 796,13

Совершенствованиедиагно

стики и леченияВИЧ-

инфекциии СПИД-

ассоциированныхзаболеваний

21 2 02 90350 600 09 01 45 285,60 45 285,60

Реализациямероприятийпо

предупреждениюи борьбе с

социальнозначимымиинфек

ционнымизаболеваниями(за

купкадиагностических

средствдля выявленияи мо

ниторингалечениялиц, инфи

цированныхвирусамиимму

нодефицитачеловека, в том

числе в сочетаниис вирусами

гепагитовВ и (или) С)

212 02R2023 600 09 09 5 510,53 5 510,53

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи наркологическимболь

ным»

212 03 61 436,00 61 436,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 2 03 00590 600 09 01 59 500,00 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц,

допускающихпотребление

наркотиков

21 2 03 90360 200 09 09 1 936,00 1 936,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымс психическими

расстройствамии расстрой

ствами поведения»

212 04 675 533,40 676 133,40

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 2 04 00590 100 09 01 675 533,40 676 133,40

Основноемероприятие«Ока

зание скорой, в том числе ско

рой специализированной,ме-

212 07 181 520,00 181 520,00



843

1 2 3 4 5 6 7

дицинской помощи, медицин

ской эвакуации, не включен

ной в Территориальную про

грамму обязательного меди

цинского страхования»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

21 2 07 00590 600 09 04 181 520,00 181 520,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомо

щи больнымпрочимизаболе

ваниями»

21 2 09 273 600,00 273 600,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 2 09 00590 200 09 09 227 600,00 227 600,00

Лечениегражданза пределами

республики
21 2 09 90390 200 09 09 46 000,00 46 000,00

Основноемероприятие«Со

вершенствованиевысокотех

нологичноймедицинскойпо

мощи»

212 10 352 553,15 352 553,15

ОказаниегражданамРоссий

ской Федерациивысокотехно

логичноймедицинскойпомо

щи, не включеннойв базовую

программуобязательногоме

дицинскогострахования

21 2 10 R4020 600 09 01 352 553,15 352 553,15

Основноемероприятие«Раз

витие службыкрови»
212 11 203 052,00 203 052,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 2 11 00590 600 09 06 203 052,00 203 052,00

Подпрограмма«Охраназдоро

вья матери и ребенкав Рес

публикеДагестан»

21 3 475 488,00 475488,00

Основноемероприятие«Рас

ходы на обеспечениебесплат

ным питаниембеременных

женщин,кормящихматерей, а

также детей в возрастедо трех

лет бесплатнымимолочными

смесямии другимипродукта

ми детскогопитания»

21 3 02 250 000,00 250 000,00

Обеспечениебеременных
женщин, кормящихматерей, а

также детей в возрастедо трех

лет бесплатнымимолочными

смесямии другимипродукта

ми детскогопитания

21 3 02 90700 200 09 02 250 000,00 250 000,00



844

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Раз

витие специализированной

помощи детям»

21 3 04 149 453,00 149453,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 3 04 00590 100 09 09 149 453,00 149 453,00

Основноемероприятие«Со

здание системыраннеговыяв

ления и коррекциинарушений

развитияребенка»

21 3 05 76 035,00 76 035,00

Совершенствованиюсистемы
пренатальнойдиагностики,

обеспечениянаборамии рас
ходнымиматериаламидля

проведениярасширенного

неонатальногоскринингано

ворожденныхи диагностики

пороковразвития, а также

аудиологическогоскрининга

21 3 05 90370 600 09 02 76 035,00 76 035,00

Подпрограмма«Развитиеме
дицинскойреабилитациии са

наторно-курортноголечения, в

том числе детей»

214 90 600,64 90 100,24

Основноемероприятие«Раз

витие медицинскойреабили

тации, в том числе детей»

21 4 02 90 600,64 90 100,24

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 4 02 00590 600 09 05 90 600,64 90 100,24

Подпрограмма«Совершен
ствованиесистемылекар

ственногообеспечения,в том

числе в амбулаторныхуслови

ях»

21 6 2 825 377,30 2 835 933,50

Основноемероприятие«Реа

лизацияпрограммылекар

ственногообеспеченияв соот

ветствии с постановлением

ПравительстваРоссийской
Федерацииот 30 июля 1994
года № 890 «0 государствен

ной поддержкеразвитияме

дицинскойпромышленностии

улучшенииобеспечениянасе

ления и учрежденийздраво

охранениялекарсивенными

средствамии изделиямимеди

цинского назначения»

21 6 02 2 300 000,00 2 300 000,00

Финансовоеобеспечение

групп населенияи категорий

заболеваний,при лечениико

торыхлекарственныесредства

21 6 02 90000 300 09 09 2 300 000,00 2 300 000,00



И изделия медицинского

назначения отпускаются по

рецептам врачей бесплатно, а

также обеспечение лекар

ственными препаратами и

специализированными про

дуктами лечебного питания

для лечения заболеваний,

включенных в перечень жиз-

неугрожающих и хронических

прогрессирующих редких (ор-

фанных) заболеваний

Основное мероприятие «Обес

печение отдельных категорий

граждан лекарственными пре

паратами в амбулаторных

условиях»

Финансовое обеспечение рас

ходов на организационные ме

роприятия, связанные с обес

печением лиц лекарственными

препаратами, предназначен

ными для лечения больных

гемофилией, муковисцидозом,
гипофизарным нанизмом, бо

лезнью Гоше, злокачествен

ными новообразованиями

лимфоидной, кроветворной и
родственных им тканей, рассе

янным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом,

юношеским артритом с си

стемным началом, мукополи-

сахаридозом I, II и \Т[ типов а

также после трансплантации

органов и (или) тканей

Основное мероприятие «Реа

лизация программы обеспече

ния отдельных категорий

граждан необходимыми лекар

ственными средствами и ме

дицинскими изделиями, а так

же специализированными

продуктами лечебного пита

ния для детей-инвалидов»

Реализация отдельных полно

мочий в области лекарствен

ного обеспечения

Оказание отдельным катего

риям граждан социальной

услуги по обеспечению лекар

ственными препаратами для

медицинского применения по

рецептам на лекарственные

препараты, медицинскими из-

845

21 6 03

21 6 03 52160 200

21 6 06

21 6 06 51610 300

21 6 06 54600 300

09

09

09

3 134,90 0,00

02 3 134,90 0,00

522 242,40 535 933,50

02 132 453,20 132 453,20

02 389 789,20 403 480,30



846

1 2 3 4 5 6 7

делиями по рецептам на меди

цинские изделия, а также спе

циализированными продукта

ми лечебного питания для де

тей-инвалидов

Подпрограмма «Кадровое

обеспечение системы здраво

охранения»

21 7 630 300,60 630 300,60

Основноемероприятие«По

вышениеуровня квалифика

ции медицинскихи фармацев

тическихработников»

21 7 02 446 800,60 446 800,60

Финансовоеобеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

21 7 02 08590 600 07 04 446 800,60 446 800,60

Социальнаяподдержкамеди

цинскихработников

217 03 183 500,00 183 500,00

Единовременныекомпенсаци

онные выплатымедицинским

работникам(врачам, фельд
шерам, а также акушерками

медицинскимсестрам фельд

шерскихи фельдшерско-

акушерскихпунктов), при

бывшим(переехавшим)на ра
боту в сельскиенаселенные
пункты, либо рабочие поселки,

либо поселкигородскоготипа,

либо города с населениемдо

50 тысяч человек

21 7 03 R1380 300 09 09 183 500,00 183 500,00

Подпрограмма«Выполнение

т^риториальнойпрограммы

обязательногомедицинского

страхования»

21 9 17 481 967,00 18 184 499,70

Основноемероприятие«Меж

бюджетныетрансфертыТер

риториальномуфонду обяза

тельногомедицинскогостра

хования»

21 9 01 17 481 967,00 18 184 499,70

Страховыевзносы на обяза

тельноемедицинскоестрахо

вание неработающегонаселе

ния

21 9 01 90000 300 10 03 17 481 967,00 18 184 499,70

Подпрограмма«Развитиеин

формационныхтехнологийв

сфере здравоохранения»

21 А 124 020,00 136 553,84

Федеральныйпроект «Созда

ние единогоцифровогоконту

ра в здравоохранениина осно

ве единой государственной

21 А N7 124 020,00 136 553,84



847

1 2 3 4 5 6 7

информационной системы

здравоохранения (ЕГИСЗ)»

Реализация регионального

проекта «Создание единого

цифрового контура здраво

охранения на основе единой

государственной информаци

онной системы в сфере здра

воохранения (ЕГИСЗ)»

21 АN7 51140 200 09 09 124 020,00 136 553,84

Подпрограмма«Обеспечение

реализациигосударственной

программы»

21 Б 65 407,70 67 078,10

Основноемероприятие«Обес

печение функцийоргановгос

ударственнойвласти Респуб

лики Дагестан»

21 Б 01 64 105,00 65 731,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

21 Б 01 20000 100 09 09 64 105,00 65 731,10

Основноемероприятие«Осу-

гцествлениепереданныхпол

номочийРоссийскойФедера

ции в сфере охраныздоровья

граждан»

21 Б 02 1302^70 1 347,00

Осуществлениепереданных

органам государственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис ча

стью 1 статьи 15 Федерально

го закона от 21 ноября 2011
года № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в

Российской Федерации» пол

номочий Российской Федера

ции в сфере охраны здоровья

21 Б 02 59800 100 09 09 1 302,70 1 347,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Соци

альная поддержкаграждан»

22 30 587 366,66 32 076 548,06

Подпрограмма«Развитие мер

социальнойподдержки от

дельных категорийграждан»

22 1 4 583 534,60 4 699 346,20

Оказаниегосударственнойсо

циальнойпомощина основа

нии социальногоконтракта

отдельнымкатегориямграж

дан

22 1 27 R4040 200 10 06 878 616,40 878 616,40

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностиуправ

лений социальнойзащиты

населения»

22 1 03 556 618,10 . 561 732,80



Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

Основное мероприятие «Ока

зание мер социальной под

держки ветеранам Великой

Отечественной войны и бое

вых действий»

Дополнительные меры по

улучшению материального

обеспечения участников Вели

кой Отечественной войны

1941-1945 годов и бывших

несовершеннолетнихузников

концлагерей,гетто и других

мест принудительногосодер

жания, созданныхфашистами

и их союзникамив период

Второймировойвойны

Дополнительныемеры соци

альнойподдфжкиинвалидов

и ветерановбоевыхдействийв
Афганистане,членов семей

погибших(умерших)инвали

дов и ветерановбоевыхдей

ствий в Афганистане

Основноемероприятие«Еже

месячнаядоплатак пенсиям

лицам, замеш;авшимгосудар

ственныедолжностиРеспуб

лики Дагестан,и пенсия за вы

слугу лет лицам, замещавшим

должностигосударственной

гражданскойслужбыРеспуб

лики Дагестан»

Ежемесячнаядоплатак пенси

ям лицам, замещавшимгосу

дарственныедолжностиРес

публикиДагестан,и пенсия за

выслугулет лицам, замещав

шим должностигосударствен

ной гражданскойслужбыРес

публикиДагестан

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держки отдельнымкатегориям

граждан»

Оплатажилищно-

коммунальныхуслуг отдель

ным категориямграждан

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та ветеранамтруда

848

22 1 03 00590 100

22 1 04

22 1 04 71140 200

22 1 04 71180 200

22 1 07

22 1 07 28960 200

22 1 08

22 1 08 52500 200

22 1 08 72003 200

10 06

10 03

10 03

10 01

10 03

10 03

556 618,10 561 732,80

18 793,30 18 793,30

14 777,70 14 777,70

4 015,60 4 015,60

187 928,80 206 279,60

187 928,80 206 279,60

2 732 185,00 2 820 563,60

606 416,00 606 416,00

477 089,00 495 921,50



849

1 2 3 4 5 6 7

Ежемесячная денежная выпла

та реабилитированным лицам

и лицам, признанным постра

давшими от политичесюйк ре

прессий

22 1 08 72004 200 10 03 85215,40 88 635,40

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та труженикамтыла

22 1 08 72005 200 10 03 35 660,00 37 100,40

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та по оплатежилого помеще

ния и коммунальныхуслуг ве

теранамтруда

22 1 08 72007 200 10 03 305 205,60 318 625,20

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та по оплате жилого помеще

ния и коммунальныхуслуг ре

абилитированнымлицам и ли
цам, признаннымпострадав

шими от политическихре

прессий

22 1 08 72008 200 10 03 28 463,20 29 713,10

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та отдельнымкатегориям

граждан,работающими про

живающимв сельскойместно

сти и поселкахгородскоготи

па

22 1 08 72009 200 10 03 963 704,60 1002 374,10

Предоставлениеи обеспечение

предоставлевпйягражданам

субсидийна оплатужилого
помещенияи коммунальных

услуг

22 1 08 72011 200 10 03 217 448,40 228 320,50

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та по оплате абонентскойпла

ты за телефонучастникамВе

ликой Отечественнойвойны

22 1 08 72014 200 10 03 10,20 10,20

Ежемесячнаяденежнаявыпла

та по оплатежилого помеще

ния и коммунальныхуслуг

участникамВеликойОтече

ственнойвойны и приравнен

ным к ним лицам

22 1 08 72015 200 10 03 11 858,50 12 379,20

Компенсацияотдельнымкате

гориям гражданоплаты взноса

на капитальныйремонтобще

го имуществав многоквартир

ном доме

22 1 08R4620 200 10 03 1114,10 1 068,00

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностицен

тральногоаппаратаи террито

риальныхорганов»

22 1 09 136 720,70 140 206,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

22 1 09 20000 100 10 06 136 720,70 140 206,00



850

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Ока

зание мер социальной под

держки лицам, награжденным

нагрудным знаком «Почетный

донор России»

22 1 11 11 959,50 12 438,00

Осуществлениепереданного

полномочияРоссийскойФе

дерациипо осуществлению

ежегоднойденежнойвыплаты

лицам, награжденнымнагруд

ным знаком «Почетныйдонор

России»

22 1 11 52200 200 10 03 11 959,50 12 438,00

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держки1ражданампри воз

никновениипоствакциналь-

ных осложнений»

22 1 12 112,60 116,30

Выплатагосударственного

единовременногопособияи

ежемесячнойденежнойком

пенсациигражданампри воз

никновениипоствакциналь

ных осложненийв соответ

ствии с Федеральнымзаконом

от 17 сентября 1998 года

№ 157-ФЗ «Об иммунопрофи

лактике инфекционных болез

ней»

22 1 12 52400 20,0 10 03 112,60 116,30

Основноемероприятие«Ока

зание поддержкив связи с по

гребениемумерших»

22 1 14 15 034,20 15 034,20

Выплатасоциальногопособия

на погребениеумерщих,кото

рые не подлежалиобязатель

ному социальномустрахова

нию на случай временнойне

трудоспособностии в связи с

материнствомна день смерти

и не являлисьпенсионерами,а

также в случаерождения

мертвогоребенкапо истече

нию 154 дней беременности в

соответствии с Федеральным

законом от 12 января 1996 го

да № 8-ФЗ «0 погребениии

похоронномделе»

22 1 14 71150 200 10 03 12 477,88 12 477,88

Возмещениезатрат, связанных

с погребениемумершихреа

билитированныхлиц, а также
возмещениерасходовпо по

гребениюумерших,личность

которыхне установленаорга

нами внутреннихдел в опре

деленныезаконодательством

22 1 14 71160 200 10 03 2 556,32 2 556,32



Российской Федерации сро

ки», в соответствии с Феде

ральным законом от 12 янв^я
1996 года № 8-ФЗ «О погребе

нии и похоронном деле»

Основное мероприятие «Вы

плата дополнительного мате

риального обеспечения граж

данам за выдающиеся дости

жения и особые заслуги перед

Республикой Дагестан»

Дополнительное ежемесячное

материальное обеспечение

граждан за особые заслуги пе

ред Республикой Дагестан

Основное мероприятие «Ока

зание государственной под

держки народным дружинни

кам»

Единовременное пособие в

случае гибели (смерти) или

причинения вреда здоровью

народного дружинника в связи

с его участием в охране обще

ственного порядка

Основное мероприятие «Ока

зание поддержки работникам

добровольной пожарной охра
ны и добровольным пожар

ным»

Единовременное пособие в

случае гибели или получения

работником добровольной по

жарной охраны и доброволь

ным пожарным увечья, забо

левания, приведших к стойкой

утрате трудоспособности

Подпрограмма «Модерниза

ция и развитие социального

обслуживания граждан»

Основное мероприятие «Обес

печение деятельности учре

ждений социального обслужи

вания граждан»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

Основное мероприятие «При

влечение в сферу социального

обслуживания населения биз
неса и социально ориентиро-

851

22 1 19

22 1 19 71120 200

22 128

22 1 28 71170 300

22 129

22 1 29 71180 300

22 2

22 2 03

22 2 03 00590 100

22 2 06

41 230,00 41 230,00

10 03 41 230,00 41 230,00

2 080,00 2 080,00

10 03 2 080,00 2 080,00

2 256,00 2 256,00

10 03 2 256,00 2 256,00

3 826 070,40 3 826 070,40

3 823 044,60 3 823 044,60

10 02 3 823 044,60 3 823 044,60

3 025,80 3 025,80



852

1 2 3 4 5 6 7

ванных некоммерческих орга

низаций, благотворителей и

добровольцев»

Финансовое обеспечение

предоставления социальных

услуг негосударственными ор

ганизациями, индивидуальны

ми предпринимателями, соци

ально ориентированными не

коммерческими организация

ми, осуществляющими дея

тельность по социальному об

служиванию населения

22 2 06 81950 600 10 02 3 025,80 3 025,80

Подпрограмма«Совершен

ствованиесоциальнойпод

держкисемьи и детей»

22 3 21 594 521,10 22 967 890,90

Основноемероприятие«Ока

зание мер государственной

поддержкив связи с беремен

ностью и родами, а также

гражданам,имеющимдетей»

22 3 01 16 253 473,20 17 346 951,40

Выплатаежемесячногопосо

бия на ребенкав соответствии

с Федеральнымзаконом от

19 мая 1995 года№ 81-ФЗ «0
государственныхпособиях

гражданам,имеющимдетей»

22 3 01 71310 200 10 04 1 649 645,90 1 713 641,10

Единовременнаяденежная

выплатана детей, поступаю

щих в первый класс, из мало

имущихмногодетныхсемей,

проживающихв Республике

Дагестан

22 3 01 71320 200 10 04 17 110,00 17 791,30

Компенсациячастиродитель

ской платы за содержаниере

бенка в государственных,i^-
ниципальных;^режденияхи
иных образовательныхорга

низацияхв РеспубликеДаге

стан, реализующихосновную

общеобразовательнуюпро
граммудошкольногообразо

вания

22 3 01 71540 300 10 04 2 114,20 2 114,20

Субвенциибюджетаммуни

ципальныхрайонови город

ских округов на выплатуком

пенсациичасти родительской

платы за содержаниеребенкав

государственных,муници

пальныхучрежденияхи иных

образовательныхорганизациях
в РеспубликеДагестан,реали

зующихосновнуюобщеобра-

22 3 01 81540 500 10 04 123 322,50 123 322,50



853

1 2 3 4 5 6 7

зовательную программу до

школьного образования

Осуществление ежемесячных

выплат на детей в возрасте от

3 до 7 лет включительно

22 3 01 R3020 300 10 04 14 461 280,60 15 490 082,30

Основноемероприятие«Ока

зание социальнойподдержки

многодетнымсемьям»

22 3 04 361 283,60 375 595,90

Дополнительныемеры соци

альной поддержкисемей,

имеющихдетей

22 3 04 71330 200 10 04 34 930,60 34 930,60

Единовременноеденежноепо

ощрениепри награжденииор

деном «Родительскаяслава»

22 3 04 71340 300 10 04 25,00 25,00

Единовременноеденежноепо

ощрениелицам, награжден

ным орденомМатери

22 3 04 71350 300 10 04 500,00 500,00

Осуществлениеежемесячной

денежнойвыплатыпо оплате

жилого помещенияи комму

нальныхуслуг многодетным

семьям

22 3 04 72055 200 10 03 325 828,00 340 140,30

Основноемероприятие«Ока

зание мер социальнойпод

держкидетям-сиротам,детям,

оставшимсябез попеченияро

дителей,лицам из числаука

занной категориидетей, а

также гражданам,желающим

взять детей на воспитаниев

семью»

22 3 07 326 859,10 338 333,60

Социальноеобеспечениеде

тей-сироти детей, оставшихся

без попеченияродителей,лиц

из числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияро

дителей, обучающихсяпо

имеющимгосударственную

аккредитациюобразователь

ным программамсреднего

профессиональногообразова

ния или высшего образования

по очной форме обучения

22 3 07 71510 300 10 04 41 873,10 42 152,60

Субвенциибюджетаммуни

ципальныхрайонови город

ских округовна содержание

детей в семьях опекунов (по

печителей),приемныхсемьях,

а также на оплатутрудапри

емныхродителей

22 3 07 81520 500 10 04 284 986,00 296 181,00



854

1 . 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие «Ока

зание поддержки семьям с

детьми, оказавшимся в труд

ной жизненной ситуации»

22 3 08 89,20 89,20

Перевозкамежду субъектами
РоссийскойФедерации,а так

же в пределахтерриторийгос

ударств - участников Содру

жества Независимых Госу-

дарств несовершеннолетних,

самовольно ушедших из се

мей, организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, образо-

вательньгх организаций и

иных организаций

22 3 08 59400 200 10 ,04 84,90 84,90

Перевозкав пределахтерри

тории РеспубликиДагестан

несовершеннолетних,само

вольноушедшихиз семей, ор

ганизацийдля детей-сироти

детей, оставшихсябез попече

ния родителей,образователь

ных организацийи иных орга

низаций

22 3 08 89400 200 10 04 4,30 4,30

Федеральныйпроект «Финан

совая поддержкасемей при

рождениидетей»

22 3Р1 4 652 816,00 4 906 920,80

Осуществлениеежемесячной

выплатыв связи с рождением

(усыновлением)первогоре
бенка

22 3 Р1 55730 200 10 04 4 652 816,00 4 906 920,80

Подпрограмма«Повышение
эффективностигосударствен
ной поддержкисоциально

ориентированныхнекоммер

ческих организаций»

22 4 13 591,80 13 591,80

Основноемероприятие«Ока- :
зание государственной под

держки оош;ественным и иным

некоммерческим организаци

ям»

22 4 01 13 591,80 13 591,80

Предоставлениена конкурс

ной основе субсидий(грантов)

социальноориентированным

некоммерческиморганизаци

ям РеспубликиДагестанна ре

ализациюпроектов социаль

ной направленности

22 4 01 80850 600 10 06 11 591,80 11591,80

ПредоставлениисубсидииДа

гестанскомурегиональному

отделениюОбшероссийского

22 4 01 81920 600 10 06 1 000,00 1 000,00



855

1 2 3 4 5 6 7

общественного фонда «Побе

да»

Предоставлении субсидии Да

гестанскому региональному

отделению Всероссийской

обгцественной организации

ветеранов (пенсионеров) вой

ны, труда, Вооруженных Сил

и правоохранительных орга

нов

22 4 01 81930 600 10 06 1 000,00 .1 000,00

Подпрограмма«Обеспечение

жилымипомещениямидетей-

сирот, детей, оставшихсябез

попеченияродителей,лиц из

числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияро

дителей»

22 5 569 648,76 569 648,76

Субвенцииместнымбюдже
там на осуществлениегосу

дарственныхполномочийпо

предоставлениюжилыхпоме

щенийдетям-сиротами детям,

оставшимсябез попеченияро

дителей,лицам из их числапо

договорамнайма специализи

рованныхжилыхпомещений,

за счет средствреспубликан

ского бюджетаРеспублики

Дагесхан

22 5 00 40820 500 10 04 443 019,71 443 019,71

Субвенцииместнымбюдже

там на осуществлениегосу

дарственныхполномочийпо

предоставлениюжилыхпоме

щенийдетям-сиротами детям,

оставшимсябез попеченияро

дителей,лицам из их числа по

договорамнаймаспециализи

рованныхжилыхпомещений

22 5 00 R0820 500 10 04 126 629,05 126 629,05

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Со

действиезапятостинаселе

ния»

23 1 574 777,00 1577 004,90

Подпрограмма«Активнаяпо

литиказанятос1'инаселенияи

социальнаяподдержкабезра

ботныхграждан»

23 1 1 573 264,00 1 575 491,90

Основноемероприятие«Ока

зание содействиятрудо

устройствунаселения»

23 1 01 32 716,90 32 716,90

Организацияработы по взаи

модействиюс работодателями.

23 1 01 81011 200 04 01 1 379,13 1 379,13



проведение ярмарок вакансий

и учебных рабочих мест

Оказание государственной

услуги по организации вре

менного трудоустройства без

работных граждан, испытыва

ющих трудности в поиске ра

боты

Организация гаеменного тру

доустройства безработных

граждан в возрасте от 18 до

20 лет, имеющих среднее про

фессиональное образование и

игдущих работу впервые

Развитие предприниматель

ской инициативы граждан

Оказание содействия в трудо

устройстве незанятых инвали

дов, в том числе инвалидов,

использующих кресла-

коляски, на оборудованные

(оснащенные) для них рабочие

места

Предоставление субсидий

юридическим лицам, образо

ванным общественными орга

низациями инвалидов, на воз

мещение части затрат в связи с

производством (реализацией)

товаров, выполнением работ,

оказанием услуг, обеспечива

ющим проведение мероприя

тия по содействию занятости

инвалидов

Предоставление субсидий

юридическим лицам и инди

видуальным предпринимате

лям на возмещение части за

трат в связи с производством

(реализацией) товаров, выпол
нением работ, оказанием

услуг, обеспечивающим про

ведение мероприятий по со

действию занятости граждан,

освобожденных из учрежде

ний, исполняющих наказание

в виде лишения свободы, заре

гистрированных в органах

государственной службы заня

тости населения Республики

Дагестан в целях поиска под

ходящей работы или в каче

стве безработных граждан, пу

тем их трудоустройства

856

23 1 01 81013 200

23 1 01 81015 200

23 1 01 81016 200

23 1 01 81017 800

23 1 01 81019 800

23 1 01 81110 800

04

04

04

04

04

04

01 1 056,31 1 056,31

01 355,77 355,77

01 14 628,78 14 628,78

01 1 526,00 1 526,00

01 4 796,69 4 796,69

01 1 209,14 1 209,14



Предоставление субсидий

юридическим лицам и инди

видуальным предпринимате

лям на возмещение части за

трат в связи с производством

(реализацией) товаров, выпол
нением работ, оказанием

услуг, обеспечивающим про

ведение мероприятий по со

действию занятости несовер

шеннолетних граждан в воз

расте от 14 до 18 лет, в том

числе состоящих на учете в

К0МИССР1ЯХ по делам несовер

шеннолетних, и защите их

прав при администрациях му

ниципальных образований, за

регистрированных в органах

государственной службы заня

тости населения Республики

Дагестан, путем их трудо

устройства

Основное мероприятие «Раз

витие качества рабочей силы и

системы профессионального

обучения»

Организация профессиональ-^

ного обучения и дополнитель

ного профессионального обра

зования безработных граждан

Основное мероприятие «Тру

довая миграция населения»

Регулирование внутренней

миграции

Основное мероприятие «Со

циальная поддержка безработ

ных граждан»

Реализация полномочий Рос

сийской Федерации по осу

ществлению социальных вы

плат безработным гражданам в

соответствии с Законом Рос

сийской Федерации от 19 ап

реля 1991 года№ 1032-1 «О

занятости населения в Россий

ской Федерации»

Основное мероприятие «Раз

витие структуры и обеспече

ние деятельности органов

службы занятости населения»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственныхучреждений

857

23 1 01 81120 800

23 1 02

23 1 02 81022 200

23 1 03

23 1 03 81031 200

23 1 05

23 1 05 52900 200

23 1 08

23 1 08 00590 100

04

04

04

10

04

01 7 765,08

4 250,00

01 4 250,00

1 020,10

01 1 020,10

1 292 715,50

03 1 292 715,50

237 561,50

01 237 561,50

1_

7 765,08

4 250,00

4 250,00

1 020,10

1 020,10

1 292 715,50

1 292 715,50

239 789,40

239 789,40



858

1 2 3 4 5 6 7

Федеральный проект «Содей

ствие занятости»

23 1Р2 5 000,00 5 000,00

Повышениеэффективности

службызанятости

23 1 Р2 52910 200 04 01 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Сопровожде

ние инвалидовмолодоговоз

раста при полученииими про

фессионального образования
и содействияв последующем

трудоустройстве»

23 3 1 513,00 1 513,00

Профессиональноеобучениеи
дополнительноепрофессио

нальное образованиебезра

ботныхинвалидовмолодого

возраста

23 3 02 81320 200 04 01 750,00 750,00

Трудоустройствонезанятых

инвалидовмолодоговозраста

на оборудованные(оснащен

ные) для них рабочиеместа

23 3 01 763,00 763,00

Содействиетрудоустройству

незанятыхинвалидовмолодо

го возрастана оборудованные

(оснащенные)для них рабочие

места

23 3 01 81310 800 04 01 763,00 763,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие физическойкультуры

и спорта в РеспубликеДаге

стан»

24 2 831 233,68 2 450 215,85

Подпрограмма«Развитиефи

зическойкультурыи массово

го спорта»

24 1 636 098,87 620 620,99

Основноемероприятие«Орга

низацияреспубликанских
физкультурно-

оздоровительныхмероприя

тий»

24 1 01 67 691,61 67 691,61

Мероприятияв областирес

публиканскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприятий

и обеспечениеучастия даге-

с1анскихспортсменовво все

российскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприяти

ях

24 1 01 87010 100 11 02 67 691,61 67 691,61

Основноемероприятие«Под

готовкасборныхкомандРес

публикиДагестанпо видам

спортана республиканских

тренировочныхсборахи обес

печениеучастиядагестанских

24 102 552 929,38 552 929,38



859

1 2 3 4 5 6 7

спортсменов в межрегиональ

ных, всероссийских и между

народных спортивных меро

приятиях»

Расходы на обеспечение дея

тельности (оказание услуг)

государственных учреждений

24 1 02 00590 100 11 02 552 929,38 552 929,38

Федеральныйпроект «Спорт-

нормажизни»

24 1Р5 15 477,88 0,00

Оснащениеобъектовспортив

ной инфраструктурыспортив

но-технологическимоборудо

ванием

24 1 Р5 52280 200 11 02 15 477,88 0,00

Подпрограмма«Развитие

спортавысшихдостиженийи

системыподготовкиспортив

ного резерва»

24 2 1 215 137,79 1 217 486,84

Основноемероприятие«По

вышениеэффективностипод

готовкиспортсменовв спорте

высшихдостижений»

24 2 01 393 326,03 393 326,03

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов во всероссийскихфиз

культурно-оздоровительных

мероприятиях

24 2 01 87010 100 11 03 261 590,29 261 590,29

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов во всероссийскихи меж

дународныхспортивныхсо

ревнованиях

24 2 01 87020 200 11 03 131 735,74 131 735,74

Основноемероприятие«Под

готовкаспортсменовосновно

го и резервногосоставов спор

тивныхсборныхкомандРес

публикиДагестани Россий

ской Федерациипо олимпий

ским видам спорта»

24 2 02 807 310,81 807 310,81

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

24 2 02 00590 600 11 03 807 310,81 807310,81

Федеральныйпроект «Спорт-

нормажизни»

24 2 Р5 14 500,95 • 16 850,00

Адреснаяфинансоваяпод

держкаспортивныхорганиза

ций, осуш;ествляюш;ихподго

товку спортивногорезервадля

сборныхкомандРоссийской

Федерации

24 2Р5 50810 200 11 03 14 500,95 16 850,00



860

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Развитие сту

денческого спорта в Респуб

лике Дагестан»

24 3 5 513,60 5 513,60

Основноемероприятие«По

вышениеконкурентоспособ

ности студенческогоспортана

всероссийскоми международ

ном уровнях»

24 3 01 5 513,60 5 513,60

Мероприятияв областиуча

стия дагестанскихспортсме

нов - студентов во всероссий

ских и международных спор

тивных соревнованиях

24 3 01 87030 . 100 11 02 5 513,60 5 513,60

Подпрограмма«Развитиефут

бола в РеспубликеДагестан»

24 4 36 031,00 36 031,00

Основноемероприятие«Раз

витие детско-юношеского

футболав РеспубликеДаге

стан»

24 4 03 36 031,00 36 031,00

Расходына обеспечениедея

тельности(оказанияуслуг)

государственныхучреждений

24 4 03 00590 600 11 02 6 031,00 6 031,00

Развитиефутбольныхи мини-

футбольныхкоманд
24 4 03 87010 600 11 02 30 000,00 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеин

валидногоспорта в Республи

ке Дагестан»

24 5 51 065,44 51 065,44

Основноемероприятие«От

крытие центраадаптивного

спорта»

24 5 02 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубсидий

бюджетным,автономным
учреждениями иным неком

мерческиморганизациям

24 5 02 00590 600 11 02 51 065,44 51 065,44

Подпрограмма«Обеспечение

управленияфизическойкуль

турой и спортом»

24 6 620 671,78 252 782,78

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностицен

тральногоаппарата»

24 6 01 48 157,42 49 165,31

Финансовоеобеспечениевы

полнения функций государ

ственныхорганов

24 6 0120000 100 11 05 48 157,42 49 165,31

Основноемероприятие«Стро

ительствои реконструкция

объектов спорта»

24 6 04 388 171,90 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб-

24 6 04 4111R 400 11 02 181 227,41 0,00



861

1 2 3 4 5 6 7

ственности Республики Даге

стан в рамках республикан

ской инвестиционной про

граммы

Капитальные вложения в объ

екты муниципальной соб

ственности в рамках респуб

ликанской инвестиционной

программы

24 6 04 4112R 500 11 02 206 944,49 0,00

Федеральныйпроект«Спорт -
норма жизни»

24 6 Р5 184342,46 203 617,47

Созданиеи модернизацияобъ

ектов спортивнойинфраструк

туры региональнойсобствен

ности (муниципальнойсоб

ственности)для занятий физи

ческой культуройи спортомв

рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

24 6P5 5139R 400 11 02 184 342,46 203 617,47

Подпрограмма«Развитиеоб

разованияв сфере физической

культурыи спорта»

24 8 266 715,20 266 715,20

Основноемероприятие«Раз

витие среднего-

профессиональногообразова

ния в сфере физическойкуль

туры и спорта»

24 8 01 266 715,20 266 715,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

24 8 01 00590 600 07 04 266 715,20 266 715,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие средств массовойин

формациив РеспубликеДа

гестан»

25 440 161,38 440 161,38

Подпрограмма«Развитиете

лерадиовещанияв Республике

Дагестан»

25 1 103 257,38 , 103 257,38

Основноемероприятие«Под

держка созданияи распро

странениятелерадиопрограмм

и электронньгхсредств массо

вой информации»

25 1 01 103 257,38 103 257,38

Информационноеосвещение

деятельностиорганов государ

ственнойвластиРеспублики

Дагестани поддержкасредств

массовойинформации

25 1 01 98700 600 12 01 103 257,38 103 257,38

Подпрограмма«Обеспечение

населенияинформациейо дея-

25 2 336 904,00 336 904,00



862

1 2 3 4 5 6 7

тельности органов государ

ственной власти Республики

Дагестан, а также информаци

ей по социально значимым те

мам»

Основное мероприятие «Под

держка социально значимых

проектов»

25 2 01 80 808,99 80 808,99

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

25 2 01 00590 600 12 02 80 808,99 80 808,99

Основноемероприятие«Под

держкапечатныхсредств мас

совой информации»

252 02 231 911,92 231911,92

Информационноеосвещение

деятельностиорганов государ

ственнойвластиРеспублики

Дагестани поддержкасредств

массовойинформации

25 2 02 98700 200 12 02 231 911,92 231 911,92

Основноемероприятие«Под

держкасозданияи распро

страненияэлектронных

средств массовойинформа

ции»

25 2 04 24 183,09 24 183,09

Информационноеосвещение
деятельностиорганов государ

ственнойвластиРеспублики

Дагестани поддержкасредств

массовойинформации

25 2 04 98700 600 12 04 24 183,09 24 183,09

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан

«Управлениерегиональны

ми и муниципальнымифи

нансамиРеспубликиДаге

стан»

26 7 834 531,75 7 859 277,82

Подпрограмма«Создание

условийдля эффективного

управлениягосударственными

и муниципальнымифинанса

ми в РеспубликеДагестан»

26 1 7 834 531,75 7 859 277,82

Основноемероприятие«Вы

равниваниебюджетнойобес

печенностимуниципальных

образованийРеспубликиДаге

стан»

26 1 01 7 536 177,50 7 536 177,50

Дотациина выравнивание

бюджетнойобеспеченности

муниципальныхрайонов (го

родскихокругов)

26 1 01 60020 500 14 01 5 665 741,50 5 665 741,50



863

1 2 3 4 5 6 7

Субвенции муниципальным

районам на осуществление

государственных полномочий

по расчету и предоставлению

дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности
поселений

26 1 01 60030 500 14 03 1 845 436,00 1 845 436,00

Предоставлениемуниципаль

ным районам(городским

округам)РеспубликиДагестан

грантовна поощрениедости

жения наилучшихзначений

показателейдеятельностиор

ганов местного самоуправле

ния

26 1 01 60050 500 14 03 25 000,00 25 000,00

Основноемероприятие«Об

служиваниегосударственного

внутреннегодолга»

26 1 02 298 354,25 323 100,32

Процентныеплатежипо госу

дарственномудолгу

26 1 02 27880 700 13 01 298 354,25 323 100,32

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«До

ступная среда»

30 19 549,80 91 591,20

Подпрограмма«Формирова

ние системыкомплекснойре

абилитациии абилитацииин

валидов, в том числе детей-

инвалидов,в РеспубликеДаге

стан»

30 2 19 549,80 91 591,20

Реализациямероприятийв

сферереабилитациии абили

тации инвалидов

30 2 00 85140 200 10 06 19 549,80 0,00

Реализациямероприятийв

сфере реабилитациии абили

тации инвалидов

30 2 00 R5140 600 10 06 0,00 91 591,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Реа

лизация государственной

национальнойполитики в

РеспубликеДагестан»

32 16 461,58 16 461,58

Подпрограмма«Формирова

ние общероссийскойграждан

ской идентичностии развитие

национальныхотношенийв

РеспубликеДагестан»

32 1 7 311,73 7 311,73

СубсидияДагестанскойреги

ональнойобщественнойорга

низации«Союз женщинДаге

стана»

32 1 00 62331 600 01 13 2 500,00 2 500,00



864

1 2 3 4 5 6 7

Реализация мероприятий по

укреплению единства россий

ской нации и этнокультурному

развитию народов России

32 1 00 R5160 200 01 13 4 811,73 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеин

ститутовгражданскогообще

ства в РеспубликеДагестан»

322' 5 982,85 5 982,85

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурному

развитиюнародовРоссии

32 2 00 R5160 200 01 13 5 982,85 5 982,85

Подпрограмма«Государ

ственнаяподдержкаказачьих

обществ в РеспубликеДаге

стан»

32 3 1 067,00 1 067,00

Реализациямероприятийпо

укреплениюединствароссий

ской нации и этнокультурному

развитиюнародов России

32 3 00R5160 200 01 13 1 067,00 1 067,00

Подпрограмма«Социальнаяи

культурнаяадаптацияи инте

грацияиностранныхгражданв

РеспубликеДагестан»

32 4 2 100,00 2 100,00

Реализациямероприятийпо -
укреплению единства россий

ской нации и этнокультурному

развитию народов России

32 4 00 R5160 200 01 13 2 100,00 2 100,00

Государственнаяпрограмма

«Реализациямолодежной

политикив РеспубликеДа

гестан»

33 61 509,20 62 018,40

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностиаппара

та»

33 0 15 20 159,10 20 668,30

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

33 0 15 20000 100 07 09 20 159,10 20 668,30

Поддержкамолодежныхини

циатив

33 2 41 350,10 41 350,10

Основноемероприятие«Реа

лизация механизмовразвития

молодежнойполитики»

33 2 01 41 350,10 41 350,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний

33 2 01 00590 100 07 07 8 209,40 8 209,40

Мероприятияв сфере моло

дежнойполитики

33 2 01 99000 200 07 07 33 140,70 33 140,70



865

1 2 3 4 5 6 7

Государственная программа

Республики Дагестан «Раз

витие туристско-рекреаци-

онного комплекса и народ

ных художественных про

мыслов в Республике Даге

стан»

39 91 496,30 91 805,50

Подпрограмма«Развитиету-

ристско-рекреационногоком

плекса в РеспубликеДаге

стан»

39 1 91 496,30 91 805,50

Основноемероприятие«Орга

низационнаяподдержкату-

ристско-рекреационногоком

плекса»

39 1 01 91 496,30 91 805,50

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

39 1 01 00590 600 04 12 91 496,30 91 805,50

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«О

противодействиикоррупции

в РеспубликеДагестан»

42 3 675,00 3 975,00

Основноемероприятие«Про

тиводействиекоррупциив

РеспубликеДагестан»

42 0 01 3 675,00 3 975,00

Реализациямероприятий

направленныхна противодей

ствие коррупции

42 0 01 99590 200 01 13 3 675,00 3 975,00

Государственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«Пере

селениел1акскогонаселения

Новолакскогорайона на но

вое место жительстваи вос

становлениеАуховского

района»

44 18 000,00 18 000,00

Основноемероприятие«Со

держаниеи эксплуатациядо

рог и завершенныхсхроитель-

ством объектовжилищно-

коммунальногохозяйствав

переселенческихнаселенных

пунктахНоволакскогорайона

44 0 07 18 000,00 18 000,00

Ремонти содержаниевнутри-

поселковыхлиний электропе

редач

44 0 07 01000 200 05 02 500,00 500,00

Содержаниеи эксплуатация

гравийныхдорог

44 0 07 02000 200 04 09 10 000,00 10 000,00

Содержаниеи эксплуатация

дренажнойсети с насосными

станциями

44 0 07 03000 200 05 02 7 500,00 7 500,00



866

1 2 3 4 5 6 7

Государственная программа

Республики Дагестан «Госу

дарственная охрана, сохра

нение, использование, попу

ляризация объектов куль

турного наследия Республи

ки Дагестан»

45 15 930,20 15 930,20

Реализациямероприятийпро

граммы «Государственная

охрана, сохранение,использо

вание, популяризацияобъек

тов культурногонаследияРес

публикиДагестан»

45 1 15 930,20 15 930,20

Основноемероприятие охра

на, сохранение,использова

ние, популяризацияобъектов

культурногонаследияРеспуб

лики Дагестан

45 101 15 930,20 15 930,20

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг
государственныхучреждений)

45 1 01 00590 600 08 01 15 930,20 15 930,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Фор

мированиесовременнойго

родской среды в Республике

Дагестан»

46 906 648,38 1 007 387,07

Федеральныйпроект«Форми

рованиекомфортнойгород

ской среды»

46 0F2 906 648,38 1 007 387,07

Субсидийна поддержкуму

ниципальныхпрограммфор

мированиясовременнойго

родскойсреды

46 0 F2 55550 500 05 03 906 648,38 1 007 387,07

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ока

зание содействиядоброволь

ному переселениюв Респуб

ликуДагестансоотечествен

ников, проживающихза ру

бежом»

47 1 400,00 1 400,00

Реализациямероприятий,

предусмотренныхрегиональ

ной программойпереселения,

включеннойв государствен

ную программупо оказанию

содействиядобровольному

переселениюв Российскую

Федерациюсоотечественни

ков, проживающихза рубежом

47 0 00 R0860 200 03 11 1 400,00 1 400,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Соци

ально-экономическоеразви-

48 90 000,00 90 000,00



867

1 2 3 4 5 6 7

тие горных территорий Рес

публики Дагестан»

Реализация направления рас

ходов

48 0 00 99980 400 04 12 90 000,00 90 000,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноетерриториальное

развитиемуниципального

образования«городской

округ «городДербент»

49 8 321949,99 8 333 607,53

Реализациямероприятийпо

комплексномуразвитиюго

родского округа «городДер

бент»

49 0 00 99940 500 01 13 7 568 434,09 7 568 434,13

Мероприятияпо социально-

экономическомуразвитию

субъектовРоссийскойФеде

рации, входящихв состав Се-

веро-Кавказскогофедерально

го округа в рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпро

граммы

49 0 00 R523R 500 05 02 753 515,90 765 173,40

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Ком

плексноеразвитиесельских

территорийРеспубликиДа

гестан»

51 731 651,19 613 684,62

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечениядо

ступными комфортнымжиль

ем сельскогонаселения»

51 1 37 683,43 47 716,06

Основноемероприятие

«Предоставлениесоциальньгх

выплатна строительство(при

обретение)жилья»

51101 , 37 683,43 47 716,06

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвитиясель

ских территорий

51 1 01 R5760 300 10 03 37 683,43 47 716,06

Подпрограмма«Созданиеи

развитиеинфраструктурына

сельскихтерриториях»

51 3 693 967,76 565 968,56

Основноемероприятие«Со

временныйоблик сельских

территорий»

51 3 01 441 033,97 556 277,95

Субсидиина обеспечение

комплексногоразвития сель

ских территорийза счет

средствреспубликанского

бюджетаРеспубликиДагестан

51 3 01 4576R 400 05 02 441 033,97 556 277,95



868

1 2 3 4 5 6 7

в рамках республиканской ин

вестиционной программы

Основное мероприятие «Раз

витие транспортной инфра

структуры»

513 02 243 468,84 0,00

Субсидиина развитиетранс
портнойинфраструктурына

сельскихтерриториях

51 3 02R3720 400 04 09 243 468,84 0,00

Основноемероприятие«Бла

гоустройствосельскихтерри

торий»

513 03 9 464,95 9 690,61

Субсидии на обеспечение

комплексногоразвития сель

ских территорий

51 3 03 R5760 500 05 03 9 464,95 9 690,61

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан

«Укреплениездоровья,уве

личениепериода активного

долголетияи продолжитель

ности здоровойжизни граж

дан старшегопоколения»

52 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо

профилактикездоровогообра

за жизни старшегопоколения

52 0РЗ 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо

профилактикездоровогообра
за жизни старшегопоколения

52 0 РЗ 54680 300 09 02 29,00 32,20

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Борь

ба с сердечно-сосудистыми

заболеваниями»

53 246 690,37 306 988,36

Субсидиина оснащениеобо
рудованиемрегиональныхсо

судистыхцентрови первич

ных сосудистыхотделений

53 2 N2 51920 200 09 01 0,00 247 260,89

Подпрограмма«Переоснаще

ние сети первичныхсосуди

стых отделений,включаяобо

рудованиедля раннеймеди

цинскойреабилитации»

53 1 246 690,37 59 727,47

Основноемероприятие«Пере

оснащениесети первичныхсо

судистыхотделений,включая

оборудованиедля раннейме

дицинскойреабилитации»

53 1N2 246 690,37 59 727,47

Переоснащениесети первич

ных сосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля

раннеймедицинскойреабили

тации

53 1 N2 51920 200 09 01 186 962,90 0,00



869

1 2 3 4 5 6 7

Профилактика развития сер

дечно-сосудистых заболева

ний и сердечно-сосудистых

осложнений у пациентов вы

сокого риска, находящихся на

диспансерном наблюдении

53 1 N2 55860 200 09 02 59 727,47 59 727,47

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Борь

ба с онкологическимизабо

леваниями»

54 75 992,40 52 495,19

Субсидиина переоснащение

медицинскихорганизаций,

оказывающихмедицинскую

помощь больнымс онкологи

ческимизаболеваниями

54 3 N3 51900 200 09 01 0,00 52 495,19

Подпрограмма«Переоснаще

ние медицинскихорганизаций,

оказывающихмедицинскую

помощь больнымс онкологи

ческимизаболеваниями»

54 1 75 992,40 0,00

Основноемероприятие«Пере

оснащениемедицинскихорга

низаций, оказывающихмеди

цинскуюпомощьбольнымс

онкологическимизаболевани

ями»

54 1N3 75 992,40 0,00

Переоснащениемедицинских

организаций,оказывающих

медицинскуюпомощь боль

ным с онкологическимизабо

леваниями

54 1N3 51900 200 09 01 75 992,40 0,00

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие системыоказания

паллиативноймедицинской

помощи»

56 187 109,90 187 109,90

Совершенствованиеинфра

структурыоказанияпаллиа

тивноймедицинскойпомощи

56 0 01 16 817,70 16 817,70

Мероприятияпо совершен

ствованиюинфрас1руктуры

оказанияпаллиативноймеди

цинскойпомощи

56 0 01 00590 600 09 01 16 817,70 16 817,70

Оснащениемедицинскихор

ганизаций,оказывающихпал

лиативнуюпомощь

56 0 02 33 892,21 33 892,21

Мероприятияпо оснащению

медицинскихорганизаций,

оказывающихпаллиативную

помощь

56 0 02 R2010 200 09 01 33 892,21 33 892,21



870

1 2 3 4 5 6 7

Кадровое обеспечение и обу

чение медицинских работни

ков, задействованных в оказа

нии паллиативной медицин

ской помощи

56 0 03 00000 600 09 01 240,00 240,00

Мероприятияпо повышению

качестваи доступностиобез

боливания,в том числе нарко

тическимии психотропными

лекарственнымипрепаратами

56 0 04 13 000,00 13 000,00

Мероприятияпо повышению

качестваи доступностиобез

боливания,в том числе нарко

тическимии психотропными

лекарственнымипрепаратами

56 0 04 R2010 200 09 01 13 000,00 13 000,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов и учрежде

ний в рамкахмероприятий

Госуд^ственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Разви
тие системыоказанияпаллиа

тивной медицинскойпомош;и»

56 0 05 123 159,99 123 159,99

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар-

С1венныхорганов и учрежде

ний в рамкахмероприятий

Госуд^ственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Разви
тие системыоказанияпаллиа

тивноймедицинскойпомош;и»

56 0 05 00590 600 09 01 123 159,99 123 159,99

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие мировойюстициив

РеспубликеДагестан»

57 422 344,60 430 640,60

Основноемероприятие«Обес

печениедеятельностимиро

вых судей»

57 0 01 422 344,60 430 640,60

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

57 0 01 20000 100 01 05 422 344,60 430 640,60

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Раз

витие топливпо-энергетичес-

кого комплексаРеспублики

Дагестан»

60 460 295,13 0,00

Газификациянаселенных

пунктовРеспубликиДагестан

60 2 460 295,13 0,00

Капитальныевложенияв объ

екты государственнойсоб

ственностиРеспубликиДаге-

60 2 00 4111R 400 05 05 460 295,13 0,00



871

1 2 3 4 5 6 7

стан в рамках республикан

ской инвестиционной про

граммы

Государственная программа

Республики Дагестан «Мо

дернизация первичного зве

на здравоохранения Респуб

лики Дагестан»

61 1 189 157,50 1 189 157,50

Реализациярегиональнойпро

граммыРеспубликиДагестан

модернизациипервичного

звена здравоохранения,бюд

жетам субъектовРоссийской

Федерациина 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023
годов

61 1 01R3650 200 09 09 1 189 157,50 1 189 157,50

Государственнаяпрограмма

РеспубликиДагестан«Обес

печение развитияи реализа

ции городскимокругомс

внутригородскимделением

«городМахачкала»функций

столицыРеспубликиДаге

стан»

62 787 150,00 0,00

Обеспечениемероприятий,
связанныхс реализациейго

родскимокругом с внутриго

родскимделением«городМа

хачкала» функцийстолицы

РеспубликиДагестан

62 0 00 99710 500 04 09 787 150,00 0,00

Государственнаяпрограмма
РеспубликиДагестан«По

вышенияуровня финансо

вой грамотностинаселения

РеспубликиДагестан»

63 6 500,00 0,00

Повышенияуровня финансо
вой грамотностинаселения

РеспубликиДагестан

63 0 00 92350 200 01 13 6 500,00 0,00

Обеспечениефункциониро
вания ГлавыРеспублики

Дагестан

88 1 034 952,80 1 055 975,56

ГлаваРеспубликиДагестан 88 1 3 390,35 3 492,06

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

88 1 00 20000 100 01 02 3 390,35 3 492,06

ПредседательПравительства

РеспубликиДагестани его за
местители

88 2 19 129,30 19 697,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар
ственныхорганов

88 2 00 20000 100 01 04 19 129,30 19 697,70



872

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение деятельности

Администрации Главы и Пра

вительства Республики Даге

стан

88 3 588 615,75 601 133,80

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

88 3 00 20000 100 01 04 588 615,75 601 133,80

Обеспечениедеятельности

государственныхучреждений

88 4 423 817,40 431 652,00

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

88 4 00 00590 100 01 13 423 817,40 431 652,00

АппаратНародногоСобра

ния РеспубликиДагестан

91 183 310,40 187 669,40

ПредседательНародногоСо

брания РеспубликиДагестан

91 1 2 739,40 2 820,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

91 1 00 20000 100 01 03 2 739,40 2 820,50

Обеспечениедеятельности

АппаратаНародногоСобрания

РеспубликиДагестан

912 114 524,00 116 919,20

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

91 2 00 20000 100 01 03 114 524,00 116 919,20

ДепутатыНародногоСобра

ния РеспубликиДагестан

913 66 047,00 67 929,70

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

91 3 00 20000 100 01 03 66 047,00 67 929,70

СчетнаяпалатаРеспублики

Дагестан

93 140181,00 143 184,60

ПредседательСчетнойпалаты

РеспубликиДагестан

93 6 4 738,80 4 879,50

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

93 6 00 20000 100 01 06 4 738,80 4 879,50

Обеспечениедеятельности

Счетнойпалаты Республики

Дагестан

93 7 135 442,20 138 305,10

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

93 7 00 20000 100 01 06 135 442,20 138 305,10

Обеспечениедеятельности

Избирательнойкомиссии

РеспубликиДагестан

97 140 127,90 143 677,40



873

1 2 3 4 5 6 7

Иные непрограммные меро

приятия

97 В 140 127,90 143 677,40

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

97 В 00 20000 100 01 07 89 256,30 91 295,20

Обеспечениедеятельности

территориальныхорганов

97 В 00 22000 100 01 07 50 871,60 52 382,20

Обеспечениедеятельности

государственныхучреяеде-

ний

98 901 377,02 924134,62

Иные непрограммныемеро

приятия

98 8 901 377,02 924 134,62

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственных учреждений,оказа

ния услуг и выполненияработ

98 8 00 00590 100 01 13 901 377,02 924 134,62

Реализацияфункцийорга

нов государственнойвласти

РеспубликиДагестан

99 6 147 517,51 9 147 390,95

Иные непрограммныемеро

приятия

99 8 1 374 201,90 1 408 502,80

Финансовоеобеспечениевы

полненияфункцийгосудар

ственныхорганов

99 8 00 20000 100 01 06 862 702,50 883 866,60

Оплататруда адвокатов,ока

зывающихбесплатнуююри

дическуюпомощь гражданам

в рамкахгосударственнойси

стемы бесплатнойюридиче

ской помощи, и компенсация

их расходовна оказаниебес

платнойюридическойпомощи

99 8 00 23000 100 01 13 6 062,50 6 062,50

Осуществлениепервичного

воинскогоучета на территори

ях, где отсутствуютвоенные
комиссариаты

99 8 00 51180 500 02 03 118 313,40 122 398,10

Осуществлениеполномочий

по составлению(изменению)

списков кандидатовв присяж

ные заседателифедеральных

судов общейюрисдикциив

РоссийскойФедерации

99 8 00 51200 500 01 05 141,60 125,50

Обеспечениедеятельностиде

путатовГосударственнойДу

мы и их помощниковв изби

рательныхокругах

99 8 00 51410 100 01 03 34 445,98 34 445,98

Обеспечениечленов Совета

Федерациии их помощниковв

99 8 00 51420 100 01 03 2 110,22 2 110,22



874

1 2 3 4 5 6 7

субъектах Российской Феде
рации

Осуществление переданных

органам государственной вла

сти субъектов Российской Фе

дерации в соответствии с

пунктом 1 статьи 4 Федераль

ного закона от 15 ноября 1997
года№ 143-ФЗ «Об актах

гражданского состояния» пол

номочий Российской Федера

ции на государственную реги

страцию актов гражданского

состояния

99 8 00 59300 100 03 04 146 246,60 151 746,00

Осуществлениепереданных

органамгосударственнойвла

сти субъектовРоссийскойФе

дерациив соответствиис

пунктом 1 статьи 9.1 Феде

рального закона от 25 июня

2002 года№ 73-ФЗ «Об объек

тах культурногонаследия(па

мятникахисториии культуры)

народовРоссийскойФедера

ции» полномочийРоссийской

Федерациив отношенииобъ

ектов культурногонаследия

99 8 00 59500 100 08 04 13 194,60 13 693,40

Осуществлениепереданных

госуд^ственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо обра

зованиюи осуществлениюде

ятельностиадминистративных

комиссий

99 8 00 77710 500 01 04 28 108,00 28 836,00

Осуществлениепереданных

государственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо обра

зованию и осуществлениюде

ятельностикомиссийпо делам

несовершеннолетнихи защите

их прав

99 8 00 77720 500 01 04 36 241,00 37 222,00

Осуществлениепереданных

государственныхполномочий

РеспубликиДагестанпо хра

нению, комплектованию,уче

ту и использованиюархивных

документов,относящихсяк

государственнойсобственно

сти РеспубликиДагестани

находящихсяна терриггории

муниципальныхобразований

99 8 00 77730 500 01 13 . 14 291,50 14 291,50

Осуществлениегосударствен

ных полномочийРеспублики

Дагестанпо организациии

99 8 00 77740 500 10 06 49 953,00 51314,00



875

1 2 3 4 5 6 7

осуществлению деятельности

по опеке и попечительству

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов и учрежде

ний

99 8 00 99900 200 01 13 62 391,00 62 391,00

Иные непрограммныемеро

приятия

99 9 4 773 315,61 7 738 888,15

Расходына обеспечениедея

тельности(оказаниеуслуг)

государственныхучреждений

99 9 00 00590 100 05 05 162 008,40 162 008,40

Реализациянаправлениярас

ходов по иным непрограмм

ным мероприятиямв области

коммунальногохозяйства

99 9 00 05000 200 04 02 4 290,00 4 290,00

Переподготовкаи повышение

квалификациикадров для ор

ганизацийнародногохозяй

ства

99 9 00 20400 200 07 05 1 446,98 1 078,32

Резервныйфонд Правитель
ства РеспубликиДагестанпо

предупреждениюи ликвида

ции чрезвычайныхситуацийи

последствийстихийныхбед

ствий

99 9 00 20670 800 01 11 100 000,00 100 000,00

Резервныйфонд Правитель

ства РеспубликиДагестан

99 9 00 20680 800 01 11 100 000,00 100 000,00

Созданиеобъектов социаль

ного и производственного

комплексов,в том числе объ

ектов общегражданского

назначения,жилья, инфра

структуры,и иных объектов,

за счет средств некоммерче

ской организации«Фондраз

вития моногородов»

99 9 00 40091 800 05 05 4 100,00 35 247,18

Созданиеобъектовсоциально

го и производственногоком

плексов, в том числе объектов

общегражданскогоназначе
ния, жилья, инфраструктуры,и

иных объектовв рамкахрес

публиканскойинвестиционной
программы

99 9 00 4009R 400 07 06 200 706,81 150 000,00

Субсидийна реализациюпро

ектов инициативмуниципаль

ных образованийРеспублики

Дагестан

99 9 00 41120 500 07 01 500 000,00 500 000,00

Реализациянаправлениярас

ходов по иным непрограмм-

99 9 00 60810 800 04 08 59 960,40 59 960,40



876

1 2 3 4 5 6 7

ным мероприятиям в области
железнодорожного транспорта

Реализация направления рас

ходов по иным непрограмм

ным мероприятиям в области

воздушного транспорта

99 9 00 60820 800 04 08 191 049,38 191 049,38

ОбеспечениедеятельностиДа

гестанскогонекоммерческого

фонда капитальногоремонта

общего имуществав много

квартирныхдомах

99 9 00 62450 600 05 05 68 161,60 68 161,60

ОбеспечениедеятельностиДа

гестанскогонекоммерческого

фонда «Россия - моя история.

Город Махачкала»

99 9 00 62460 600 08 04 54 524,00 54 524,00

ОбеспечениедеятельностиДа

гестанскогофонда по урегу

лированиюобязательствза
стройщиковперед участника

ми долевогостроительства

99 9 00 62470 600 05 05 8 313,90 8 313,90

Независимаяоценкакачества

оказанияуслуг организациями

социальнойсферы

99 9 00 81810 200 07 09 290,00 290,00

Транспортноеобслуживание

общес1'венно-политическихи

иныхмероприятийреспубли

канскогозначенияРеспублики

Дагестан

99 9 00 99600 200 04 12 2 000,00 2 000,00

Выплатаденежногопоощре

ния победиггелямРеспубли

канского конкурсана лучшую

подготовкугражданк военной

службе, организациюи прове

дение призывана военную

службу

99 9 00 99910 800 01 13 60,00 60,00

Расходына мероприятия,свя

занные с изменениемфункций

и полномочийглавныхраспо

рядителей,получателейбюд

жетникесредств, их упраздне

нием

99 9 00 99920 800 01 13 30 500,00 30 500,00

Уплатачленскоговзноса в

межрегиональныеорганиза

ции (ассоциации)субъектов

РоссийскойФедерации

99 9 00 99930 800 01 13 50,00 50,00

Обязательноегосударственное

страхованиегосударственных

гражданскихслужащихРес

публикиДагестан

99 9 00 99950 200 07 09 8 112,00 8 112,00



877

1 2 3 4 5 6 7

Расходы на исполнение реше

ний, принятых судебными ор

ганами

99 9 00 99970 800 01 13 20 000,00 20 000,00

Подготовкауправленческих

кадров для организаций

народногохозяйстваРоссий

ской Федерации

99 9 00R0660 200 07 05 353,48 353,48

ПремииГлавыРеспублики

Дагестанв областилитерату

ры и искусства, образования,

печатныхсредств массовой

информации,науки и техники
и иные поощренияза особые

заслугиперед государством

99 9 01 11 848,00 11 848,00

Финансовоеобеспечениевы

плат премийГлавы Республи

ки Дагестанв областилитера

туры и искусства,образова

ния, печатныхсредств массо

вой информации,науки и тех

ники и иные поощренияза

особыезаслугиперед государ

ством

99 9 01 60860 300 07 09 11 848,00 11 848,00

Гранты в областинауки, куль

туры, искусстваи средствмас

совой информации

99 9 02 34 468,00 29 468,00

Финансойоеобеспечениевы

платы грантов в области

науки, культуры,искусстваи

средствмассовойинформации

99 9 02 61620 300 07 09 34 468,00 29 468,00

Единовременноеденежноепо

ощрениелицам, награжден

ным орденом«За заслугипе

ред РеспубликойДагестан»

99 9 22 2 000,00 2 000,00

Выплатаединовременногоде

нежногопоощрениялицам,

награжденныморденом«За

заслугиперед Республикой

Дагестан»

99 9 22 23000 300 10 03 2 000,00 2 000,00

Иные непрограммныемеро

приятия

99 9 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Условноутвержденныерасхо

ды

99 9 99 99999 ООО 99 3 209 072,66 6 199 573,49

Обеспечениедеятельности

Уполномоченногопо правам

человекав РеспубликеДаге

стан

9Б 14 956,40 15 299,20

Иные непрограммныемеро

приятия

9Б8 14 956,40 15 299,20



Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов

Обеспечение деятельности

Уполномоченного по защите

прав предпринимателей в

Республике Дагестан

Иные непрограммные меро

приятия

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных учреждений, оказа

ния услуг и выполнения работ

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных органов

Обеспечение деятельности

Общественной палаты Рес

публики Дагестан

Финансовое обеспечение вы

полнения функций государ

ственных учреждений, оказа

ния услуг и выполнения работ

878

9Б 8 00 20000 100

9В

9В 8

9В 8 00 00590 600

9В 8 00 20000 100

9Е

9Е О 00 00590 100

01

01

01

01

13 14 956,40 15 299,20

15 677,50 15 935,40

15 677,50 15 935,40

13 3 388,00 3 388,00

13 12 289,50 12 547,40

6 046,10 6 150,30

13 6 046,10 6 150,30



879

Приложение12

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Распределениебюджетныхассигнований

на реализациюгосударственныхпрограмм

РеспубликиДагестанна 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР Сумма

1 2 3

ВСЕГО 173 278 440,87

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиегосударственнойгражданскойслужбы

РеспубликиДагестан,государственнаяподдержка

развитиямуниципальнойслужбыв Республике

Дагестан»

01 11 640,47

Основноемероприятие«Развитиегосударственной

гражданскойслужбыРеспубликиДагестан, государ

ственнаяподдержкаразвитиямуниципальнойслужбы

в РеспубликеДагестан»

01 0 01 11 640,47

Реализациямероприятий,направленныхна организа
цию дополнительногопрофессиональногообразова

ния гражданскихи муниципальныхслужащих

01 0 01 99590 11 640,47

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиеинформационно-коммуникационной

инфраструктурыРеспубликиДагестан»

03 444 532,89

Основноемероприятие«Формированиерегиональной

телекоммуникационнойинфраструктурыи развитие

электронногоправительства»

03 0 01 90 165,00

ФинансовоеобеспечениевыполненияфункцийГосу-

дарс1венныхорганов и учреждении

03 0 01 99900 90 165,00

Основноемероприятие«Созданиеединойзащищен

ной телекоммуникационнойсети»

03 0 02 4 712,10

Поддержкарегиональныхпроектовв сфере информа

ционныхтехнологий

03 0 02 R0280 4 712,10

Основноемероприятие«Обеспечениевыполнения

функцийминистерстви подведомственныхучрежде

ний»

03 0 06 25 299,20

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,оказанияуслуг и выполне

ния работ

03 0 06 00590 25 299,20

Основноемероприятие«Совершенствованиеавтома

тизированнойсистемыуправлениябюджетнымпро

цессом»

03 0 07 54 718,00



880

1 2 3

Реализация мероприятий, направленных на совершен

ствование автоматизированной системы управления

бюджетным процессом

03 0 07 99590 54 718,00

Федеральныйпроект «Информационнаяинфраструк

тура»

03 0D2 269 638,59

ФормированиеИТ-инфраструктурыв государствен

ных (муниципальных)образовательныхорганизациях,

реализующихпрограммыобщего образования,в со

ответствиис утвержденнымстандартомдля обеспе

чения в помещенияхбезопасногодоступак государ

ственным,муниципальными иным информационным

системам, а также к сети «Интернет»

03 0D2 51170 191 406,77

Реализациямероприятийпо созданиюи организации

работыединойслужбыоперативнойпомощигражда

нам по номеру «122»

03 0 D2 53540 12 175,96

Обеспечениена участкахмировыхсудей форми]рова-
ния и функтщонированиянеобходимойинформаци-

онно-технологическойи телекоммуникационнойин-

фрасфуктурыдля организациизащищенногомежве

домственногоэлектронноговзаимодействия,приема

исковыхзаявлений,направляемыхв электронномви

де, й организацииучастияв заседанияхмировыхсу

дов в режимевидеоконференц-связи

03 0 D2 55890 66 055,86

ГосударственнаяпрограммаРоссийскойФедера

ции «Обеспечениедоступными комфортнымжи

льем и коммунальнымиуслугамигражданРоссий

ской Федерации»

05 868 759,80

Обеспечениежильем граждан,уволенныхс военной

службы (службы),и приравненныхк ним лиц

05 4 02 54850 498 230,90

Подпрограмма«Созданиеусловийдля обеспече

ния доступными комфортнымжильемграяздан

России»

051 370 528,90

Ведомственнаяцелеваяпрограмма«Оказаниегосу

дарственнойподдержкигражданамв обеспечении

жильеми оплатежилищно-коммунальныхуслуг»

05 1 13 370 528,90

Обеспечениежильем отдельныхкатегорийграждан,

установленныхФедеральнымзаконом от 12 января

1995 года № 5 ФЗ «0 ветеранах»,в соответствиис

УказомПрезидентаРоссийскойФедерацииот 7 мая

2008 года № 714 «Об обеспечениижильем ветеранов

Великой Отечественнойвойны 1941-1945 годов» за

счет средстврезервногофондаПравиггельстваРос

сийскойФедерации

05 1 13 5134F 8 806,30

Обеспечениежильем отдельныхкатегорийграждан,

установленныхФедеральнымзаконом«0 ветеранах»

05 1 13 51350 154 942,30

Обеспечениежильем отдельныхкатегорийграждан,

установленныхФедеральнымзаконом«0 соттиальной

защите инвалидовв РоссийскойФедерации»

05 1 13 51760 206 780,30



881

1 2 3

Государственная программа Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противо

действие преступности в Республике Дагестан»

06 46 499,30

Подпрограмма«Обеспечениеобщественногопо

рядка и противодействиепреступностив Респуб

лике Дагестан»

061 11 250,00

Основноемероприятие«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействиепреступностив Республи

ке Дагестан»

06 1 01 6 250,00

Реализациямероприятий,направленныхна обеспече

ние общественногопорядкаи противодействиепре

ступности

06 1 01 99590 6 250,00

Основноемероприятие «Организапдядобровольной

сдачи гражданамив территориальныеорганыМини

стерствавнутреннихдел по РеспубликеДагестан,неза

коннохранящихсяоружия,боеприпасов,взрывчатых

веществи взрывныхyciponcTB на возмезднойоснове»

06 1 02 5 000,00

Реализациямероприятий,направленныхна обеспече

ние выкупау населениядобровольносдаваемогоог

нестрельногооружия, боеприпасови взрывчатыхве
ществ

06 1 02 99590 5 000,00

Подпрограмма«Повышениеправовойкультуры

населенияРеспубликиДагестан»

06 3 5 650,00

Реализациямероприятий,направленныхна Повыше

ние правовойкультурынаселения

06 3 01 99590 5 650,00

Подпрограмма«Повышениебезопасностидорож

ного движения»

06 4 21 265,00

Основноемероприятие«Повышениебезопасности

дорожногодвижения»

06 4 01 21 265,00

Реализациямероприятий,направленныхна повыше

ние безопасностидорожногодвижения

06 4 01 99590 21 265,00

Подпрограмма«Профилактикаи противодействие

проявлениямэкстремизмав РеспубликеДагестан»

06 7 8 334,30

Реализациямероприятий,направленныхна профилак

тику и противодействиепроявлениямэкстремизмав

РеспубликеДагестан

06 7 01 99590 8 334,30

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Защитанаселенияи территорийот чрезвычай

ных ситуаций,обеспечениепожарнойбезопасности

и безопасностилюдей на водныхобъектахв Рес

публикеДагестан»

07 2 237116,04

Подпрограмма«Комплексныемеры по обеспече

нию пожарнойбезопасностив РеспубликеДаге

стан»

071 13 492,00

Основноемероприятие«Реализациямероприятий,

направленныхна обеспечениепротивопожарнойбез

опасности»

07 1 02 13 492,00



882

1 2 3

Реализация мероприятий, направленных на обеспече

ние противопожарной безопасности

07 1 02 99590 13 492,00

Подпрограмма«Построение(развитие),внедрение

и эксплуатацияаппаратно-программногоком

плекса«Безопасныйгород» в РеспубликеДаге

стан»

07 2 552 000,00

Основноемероприятие«Реализациямер по построе

нию (развитию),внедрениюи эксплуатацииаппарат

но-программногокомплекса«Безопасныйгород

07 2 01 552 000,00

Плата концедентав рамкахзаключенногоконцесси

онного соглашения

07 2 01 99585 552 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммы»

07 5 1 012 667,30

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

государственныхорганов»

07 5 01 21 480,30

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

07 5 01 20000 21 480,30

Основноемероприятие«ОбеспечениедeятieЛьнocти

государственныхучреждений»

07 5 02 350 999,60

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,оказанияуслуг и выполне

ния работ

07 5 02 00590 350 999,60

Основноемероприятие« Создание, хранение, исполь

зование и восполнение резерва материальных ресур

сов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природ

ного и техногенного характера»

07 5 03 98 553,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственных учреждений,оказанияуслуг и выполне

ния работ

07 5 03 00590 98 553,00

Основноемероприятие«Обеспечениевызова

экстренныхи оперативныхслужб по единому

номеру- 112»

07 5 04 128 747,20

Финансовоеобеспечениефункцийгосударственных

учреждений,оказанияуслуг, выполненияработ

07 5 04 00590 128 747,20

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

государственнойпротивопожарнойслужбы»

07 5 05 412 887,20

Финансовоеобеспечениефункцийгосударственных

учреждений,оказанияуслуг, выполненияработ

07 5 05 00590 412 887,20

Подпрограмма«Соверп1енс1вовапиегращ^анской

обороныРеспубликиДагестан»
07 6 90 000,00

Созданиеи содержаниев целях гражданскойобороны

запасов материально-технических,продовольствен

ных, медицинскихи иных средств

07 6 02 90 000,00

Финансовоеобеспечениефункцийгосударственных
учреждений,оказанияуслуг, выполненияработ

07 6 02 00590 90 000,00



883

1 2 3

Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей

на водных объектах и развитие поисково-

спасательных служб в Республике Дагестан»

07 7 568 956,74

Основноемероприятие«Обеспечениебезопасности
людей на водных объектахи развитиепоисково-

спасательныхслужб»

07 7 01 568 956,74

Реализациямероприятий,направленныхна обеспече
ние безопасностилюдей на водныхобъектах и разви

тие поисково-спасательныхслужб

07 7 01 99590 568 956,74

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Экономическоеразвитиеи инновационнаяэко

номика»

08 272 168,39

Подпрограмма«Развитиемалого и среднегопред

принимательствав РеспубликеДагестан»

081 256 053,39

Основноемероприятие«По,гтл,ержкамалого и средне

го предпринимательства»

08 101 153 213,42

Предоставлениесубсидийдля субсидированиячасти
затрат субъектовмалого и среднегопредпринима

тельства, связанныхс уплатойпервого взноса при за

ключениидоговорализинга

08 1 01 15271 20 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектаммалого и средне

го предпринимательствав целях возмещениячасти

затрат, связанныхс участиемв выставочно-

ярмарочныхмероприятиях

08 1 01 15274 1 500,00

Предоставлениесубсидийдля субсидированиячасти

затрат субъектовмалого и среднегопредпринима

тельства, связанныхс приобретениемоборудования

08 1 01 15275 3 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектаммалого и средне

го предпринимательствав области социальногопред

принимательства

08 1 01 15276 1 500,00

Информационнаяпод,держкасубъектовмалого и

среднегопредпринимательства,в том числе через вы-

г^ск телепередач,радиопрограмм,фильмов,издание
газет, журналов

08 1 01 15277 1 500,00

Субсидированиечасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связанныхс обеспе

чениемдоступак объектаминфраструктуры

08 1 01 15278 150,00

Предоставлениесубсидий субъектаммалого и сред

него предпринимательствав целях возмещениячасти

расходов, связанныхс прохождениемсертификации,в

том числе по международнымстандартамкачества

08 1 01 15279 300,00

Полл,ержкаУчебно-производственногокомбината,в

целях профессиональногообученияграждан,желаю

щих организоватьпредпринимательскуюдеятель

ность

08 1 01 1527Ж 1 200,00

Развитиемикрофинансовойкомпании«Фонд микро

финансированияи лизингаРеспубликиДагестан»

08 1 01 1527Л 60 000,00



884

1 2 3

(МФК «Даглизингфонд») в целях предоставления ли
зинговых услуг

Развитие бизнес-инкубаторов, технопарков, промыш

ленных (индустриальных) и агропромышленных пар

ков

08 1 01 1527Н 30 000,00

Обеспечениедеятельностицентраподдержкипред

принимательствав РеспубликеДагестан

08 1 01 1527Ц 15 000,00

Обеспечениедеятельностиинтернет-порталадля

предпринимателей

08 1 01 1527Ю 800,00

Предоставлениесубсидийдля субсидированиечасти

затрат субъектовмалого и среднегопредпринима

тельства, связанныхс уплатойпроцентовпо кредитам

08 1 01 1527Я 6 000,00

Реализацияпрограммобученияи повышенияквали

фикациикадров субъектовмалого и среднегопред
принимательства

08 1 01 15280 3 000,00

Разработкаи изданиепечатныхматериаловдля субъ

ектов малого и среднегопредпринимательства,в том

числе буклетов,брошюр,листовоки др.

08 1 01 15281 300,00

Организация и проведениефорумов,конференций,

брифингов,съездов, круглыхстолов, семинарови др.
08 1 01 15282 300,00

Предоставлениесубсидиймуниципальнымобразова

ниям РеспубликиДагестанна поддержкумуници

пальныхпрограммразвитиямалогои среднегопред

принимательства,в том числе моногородов

08 1 01 15283 5 000,00

ОбеспечениедеятельностиЦентраподдержкиэкспор
та РеспубликиДагестан

08 1 01 15285 3 663,42

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

государственногооргана»

08 1 02 21 153,80

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

08 1 02 20000 21 153,80

Федеральныйпроект «Созданиеблагоприятныхусло

вий для осуществлениядеятельностисамозанятыми

гражданами»в рамкахнациональногопроекта«Ма

лое и среднеепредпринимательствои поддержкаин

дивидуальнойпредпринимательскойинициативы»

08 112 13 323,64

Развитиецентров «Мой бизнес» 08 1 12 5527С 13 323,64

Федеральныйпроект«Созданиеусловийдля легкого

стартаи комфортноговедения бизнеса»в рамках

национальногопроекта«Малоеи среднее предприни

мательствои поддержкаиндивидуальнойпредприни

мательскойинициативы»

08 114 27 475,56

Социальноепредпринимательство 08 1 14 5527В 3 897,68

Развитиецентров «Мой бизнес» 08 1 14 5527П 23 577,88

Федеральныйпроект «Акселерациясубъектовмалого

и среднегопредпринимательства»в рамкахнацио

нальногопроекта«Малое и среднеепредпринима-

08 115 40 886,97



885

1 2 3

тельство и поддержка индивидуальной предпринима

тельской инициативы»

Развитие центров «Мой бизнес»
J

08 1 15 5527Т 5-814,75

РазвитиеЦенгракоординацииподдержкиэкспортно-

ориентированныхсубъектовмалого и среднегопред

принимательства

08 1 15 5527У 13 719,39

Развитиерегиональныхгарантийныхорганизаций 08 1 15 5527Ф 21 352,83

Подпрограмма«Созданиеблагоприятныхусловий

для привлеченияинвестицийв экономикуРеспуб

лики Дагестан»

08 2 16 115,00

Предоставлениесубсидийинициатораминвестицион

ных проектовна возмещениечасти процентнойстав

ки по привлекаемымзаемнымсредствамв рамках

подпрограммы

08 2 00 40650 1 000,00

Обновлениеи сопровождениеинвестиционногопор

тала и Инвестиционнойкарты РеспубликиДагестан

08 2 00 40651 800,00

Обучениепредставителейорганов государственногои

муниципальногоуправленияосновами механизму

государственно-частногопартнерствапутем проведе

ния обучающихсеминаровс привлечениемведущих

специалистовв областиРШ

08 2 00 40652 1 000,00

Размещениеинформацииоб инвестиционномпотен

циале РеспубликиДагестанв средствахмассовойин

формации

08 2 00 40653 650,00

Подготовкаи изготовлениепрезентационных,ре

кламныхи методическихматериалов(сборники,бро-

ппоры, фото и видеоматериалы,диски для лазерных

систем), приобретениесувенирнойпродукции

08 2 00 40654 1 865,00

Основноемероприятие«Презентационно-

выставочнаядеятельность»

08 2 02 10 800,00

Финансовоеобеспечениепрезентационно-

выставочнойдеятельности

08 2 02 88800 10 800,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиепромышленностии повышениеее кон

курентоспособности»

09 261 601,90

Подпрограмма«Развитиеторговлив РеспубликеДа

гестан»

09 4 00 99940 25 710,50

Подпрограмма«Модернизацияпромышленности

РеспубликиДагестан»

091 120 904,90

Основноемероприятие«Предоставлениесубсидий

юридическимлицам на компенсациючасти затрат по

отдельныммероприятиямв рамкахподпрограммы

«МодернизацияпромышленостиРеспубликиДаге

стан»

09 1 00 99910 50 600,00

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности
государственногооргана»

09 1 01 70 304,90



886

1 2 3

Финансовое обеспечение выполнения функций госу

дарственных органов

09 1 01 20000 70 304,90

Подпрограмма«Развитиепромышленнойинфра

структурыи инфраструкгурыподдержкидеятель

ности в сфере промышленности»

09 2 104 986,50

Финансовоеобеспечениедеятельности(докапитали-

зация) некоммерческойорганизации«Фондразвития

промыпшенностиРеспубликиДагестан»

09 2 00 99921 50 000,00

Основноемероприятие«Управлениеобъектамиин

женернойинфраструктурына инвестиционныхпло

щадках»

09 2 01 54 986,50

Субсидии подведомственнымпредприятиями орга

низациямна возмещениепроизведенныхзатрат на со

держание,обслуживаниеи эксплуатациюинфра

структурныхобъектов,принадлежащихРеспублике

Дагестан

09 2 01 00599 54 986,50

Подпрограмма«Газификациянаселенныхпунктов

РеспубликиДагестан»

09 3 10 000,00

Подпрограмма«Развитиемежрегиональных,между

народныхи внешнеэкономическихсвязейРеспублики

Дагестан»

09 3 00 99930 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Комплекснаяпрограммапротиводействияидео

логиитерроризмав РеспубликеДагестан»

10 30 788,90

Основноемероприятие«Противодействиеидеологии

терроризмаи экстремизмав РеспубликеДагестан»

10 0 01 30 788,90

Реализациямероприятий,направленныхна противо-

деисгвиеидеологиитерроризма

10 0 01 99590 30 788,90

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан
«УправлениегосударственнымимуществомРес

публикиДагестан»

11 298 778,38

Реализациянаправлениярасходов 11 ООО 99990 185 932,00

Обеспечениемероприятийпо проведениюкомплекс

ных кадастровыхработ

11 ООО R5110 62 389,15

УправлениеимуществомРеспубликиДагестан 111 50 457,23

Основноемероприятие«Управлениеимуществом

РеспубликиДагестан»
11 1 01 50 457,23

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

11 1 01 20000 50 457,23

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Взаимодействиес религиознымиорганизациями

в РеспубликеДагестани их государственнаяпод

держка»

12 24 000,00

Основноемероприятие«Взаимодействиес религиоз

ными организациямии их государственнаяподдерж

ка»

12 0 01 24 000,00



887

1 2 3

Реализация мер поддержки и взаимодействия с рели

гиозными организациями

12 0 01 99590 24 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиесельскогохозяйстваи регулирование

рынков сельскохозяйственнойпродукции,сырья и

продовольствияв РеспубликеДагестан»

14 4 171 551,80

Подпрограмма«Развитиеотраслейагропромыш

ленного комплекса»

141 2 371 778,91

СубсидиибюджетамсубъектовРоссийскойФедера
ции на развитиевиноградарстваи виноделияна 2022
год и на плановыйпериод

14 1 03 R3400 519 186,11

Иные межбюджетныетрансфертыбюджетамсубъек

тов РоссийскойФедерациина возмещениепроизво

дителямзерновыхкультур части затратна проивод-

ство и реализациюзерновыхкультур на 2022 год

14 1 04 R3580 25 855,37

Акселерациясубъектовмалого и среднегопредпри

нимательства(возмещениечасти затрат сельскохозяй
ственнымпотребительскимкооперативамна приоб

ретениеимущества,сельскохозяйственнойтехники,

оборудования,мобильныхторговыхобъектов, а также
закупку сельскохозяйственнойпродукцииу членов

сельскохозяйственногопотребительскогокооперати

ва)

14 1 15 54800 94 750,50

Основноемероприятие«Поддержкаотдельныхподо

траслейрастениеводстваи животноводства,а также

сельскохозяйственногострахования»

14 1 01 954 118,20

Субсидиина оказаниенесвязаннойподдержкисель

хозтоваропроизводителямв областирастениеводства

14 1 01 R5080 97 778,32

Стимулированиеиспользованиявысокоурожайных

сортов и гибридовсельскохозяйственныхкультур

(поддержкаэлитного семеноводства)

14 1 01 R5081 10 447,27

Субсидиина 1 килограмм реализованного и (или) от

груженного на собственную переработку коровьего

молока (или) козьего молока

14 1 01 R5082 173 418,79

Стимулированиесохранения(увеличения)поголовья

скота мясныхпород

14 1 01 R5086 22 720,27

Развитиеовцеводстваи козоводства 14 1 01 R5087 333 805,45

Развитиепроизводстватонкоруннойи полутонкорун

ной шерсти

14 1 01 R5088 24 038,86

Стимулированиеиспользованиявысокопродуктивных

животных(подл,ержкаплеменногоживотноводства)
14 1 01 R508A 288 060,62

Снижениерисков в подотрасляхрастениеводстваи

животноводства

14 1 01 R508K 3 848,62

Основноемероприятие«Стимулированиеразвития

приоритетныхподотраслейагропромышленногоком

плексаи развитиямалых форм хозяйствования»

14 1 02 647 584,73



888

1 2 3

Субсидии на стимулирование развития специализиро

ванного мясного скотоводства

14 1 02 R5021 4 605,79

Субсидиина стимулированиеразвития овцеводства 14 1 02 R5022 6 758,42

Субсидированиечасти затрат на закладкуи уход за

многолетнимиплодовымии ягодныминасаждениями

14 1 02 R5023 260 993,89

Субсидиина стимулированиепроизводствамолока 14 1 02 R5025 14 872,79

Субсидиина стимулированиепроизводстваовощей

открыгогогрунта

14 1 02 R5026 8 204,05

Субсидиина возмещениечасти затрат на производ
ство овец и коз на убой (в живом весе), реализованной

и (или) о'пруженнойна собственнуюпереработкуи

(или) переработкуперерабатывающиморганизациям,

расположеннымна территорииРоссийскойФедера

ции

14 1 02 R5029 165 040,21

Развитиесемейныхферм и проектов «АгропрЬгресс» 14 1 02 R502B 129 537,37

Развитиематериально-техническойбазы сельскохо

зяйственныхпотребительскихкооперативов

14 1 02 R502r 57 572,21

Основноемероприятие«Обеспечениепроведенияме

роприятийпо борьбе с саранчой»

14 1 05 21 174,00

Реализациямероприятийпо борьбе с саранчой 14 1 05 60460 21 174,00

Основноемероприятие«Развитиеотдельныхподот

раслей животноводства»

14 1 06 109 110,00

Субсидиина строЕпельствои (или) реконструкцию

молочно-товарныхкомплексов(ферм)

14 1 06 54720 75 000,00

Субсидиина развитиептицеводства 14 1 06 5508Б 25 000,00

Субсидиина развитиепчеловодства 14 1 06 5508В 9 110,00

Подпрограмма«Обеспечениереализациипро

граммы»

14 Б 1 311 321,29

Основноемероприятие«Совершенствованиеобеспе

чения реализациипрограммы»

14 Б 01 101 038,07

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу
дарственныхорганов

14 Б 01 20000 101 038,07

Основноемероприятие«Совершенствованиеобеспе
чения реализациипрограммы»

14 Б 04 1210 283,22

Предоставлениесубсидийгосударственнымбюджет
ным и автономнымучреждениям

14 Б 04 11000 1 189 636,15

Предоставлениесубсидийгосударственнымбюджет
ным и автономнымучреждениям

14 Б 04 11001 7 166,57

Предоставлениесубсидийгосударственнымбюджет
ным и автономнымучреждениям

14 Б 04 11002 13 480,50

Подпрограмма«Обеспечениеобщихусловий

функционированияотраслейагропромышленного

комплекса»

14 В 288 000,00



889

1 2 3

Реализация мероприятий ведомственной целевой про

граммы «Развитие консервной промышленности и пе

реработки продукции растениеводства в Республике

Дагестан»

14 В 01 60660 50 000,00

Реализациямероприятийведомственнойцелевойпро

граммы «Развитиепереработкипродукцииживотно

водствав РеспубликеДагестан»

14 В 02 60670 25 000,00

Субвенцииместнымбюджетамна осуществление

государственныхполномочийпо организациипрове

дения на территорииРеспубликиДагестанмероприя

тий по отловуи содержаниюживотныхбез владель

цев

14 В 06 64600 27 500,00

Основноемероприятие«Созданиебренда продуктов

питания, организациявыставочно-ярмарочнойдея

тельности»

14 В 03 6 500,00

Реализациямероприятийпо созданиюбрендапродук

тов питания, организациивыставочно-ярмарочнойде

ятельности

14 В 03 60680 6 500,00

Основноемероприятие«Обеспечениепроведенияор

ганизационныхи противоэпизоотическихмероприя

тий (поставкав РеспубликуДагестанлекарственных

средстви препаратовдля ветеринарногопримене

ния)»

14 В 05 179 000,00

Обеспечениепроведенияорганизационныхи проти

воэпизоотическихмероприятий(поставкав Респуб

лику Дагестанлекарственныхсредств и препаратов

для ветеринарногоприменения)

14 В 05 62210 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас бруцеллезомлюдей и

сельскохозяйственныхживотных»

14 Е 27 983,60

Основноемероприятие«Предупреждениебескон

трольногозавоза скота и распространениябруцеллеза

в РеспубликеДагестан,ветеринарнаяэкспертизаи

сертификацияпродукцииживотноводства»

14Е03 27 983,60

Предупреждениебесконтрольногозавоза скота и рас

пространениябруцеллезав РеспубликеДагестан, ве

теринарнаяэкспертизаи сертификацияпродукции

животноводства

14Е03 70100 27 983,60

Подпрограмма«Техническаяи технологическая

модернизация,инновационноеразвитиесельско

хозяйственногопроизводства»

14 И 100 000,00

Субсидированиечасти затратна прирбретениесель

хозтехники

14 И 01 70060 100 000,00

Подпрограмма«Развитиемелиорациисельскохо

зяйственныхземель»

14М 60 468,00

Основноемероприятие«Строительство,реконструк

ция и техническоеперевооружениемелиоративных

систем общего и индивидуальногопользованияи от-

14М02 13 638,95



890

1 2 3

дельно расположенных гидротехнических сооруже

ний»

Строительство, реконструкция и техническое перево

оружение мелиоративных систем общего и индивиду

ального пользования и отдельно расположенных гид

ротехнических сооружений

14М 02 R5980 13 638,95

Основноемероприятие«Агролесомелиоративныеи

фитомелиоративныемероприятияна Черныхземляхи

Кизлярскихпастбищах»

ИМ 03 29 363,37

Агролесомелиоративныеи фитомелиоративныемеро

приятия на Черныхземляхи Кизлярскихпастбищах

14М 03 R5980 29 363,37

Основноемероприятие«Культуртехническиемеро

приятия»

14М04 17 465,68

Культуртехническиемероприятия 14М 04 R5980 17 465,68

Подпрограмма«Профилактикаи ликвидация

лейкозакрупногорогатогоскота в хозяйствахРес

публикиДагестан»

14 Н 12 000,00

Основноемероприятие«Возмещениечасти затратна

приобретениепоголовьякрупногорогатого скота при
проведениимероприятийпо борьбе с лейкозом»

14Н04 12 000,00

Компенсациязасти затрат на приобретениекрупного

рогатогоскота молочногонаправлениядля замены

поголовьякрупногорогатогоскота больноголейко

зом

14 Н 04 80040 12 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиетерриториальныхавтомобильныхдорог

республиканского,межмуниципальпогои местно

го значенияРеспубликиДагестан»

15 11121 744,60

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммы»

151 46 911,82

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

центральногоаппарата»

15 101 46 911,82

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

15 1 01 20000 46 911,82

Подпрограмма«Дорожноехозяйство» 15 2 143 241,61

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

15 2 00 00590 143 241,61

Подпрограмма«Автомобильныедороги» 15 3 10 931 591,17

Внедрениеинтеллектуальныхтранспортныхсистем,

предусматривающихавтоматизациюпроцессов

управлениядорожнымдвижениемв городскихагло

мерациях,включающихгорода с населениемсвыше

300 тысяч человек в рамках реапизации федерального

проекта «Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства»

15 3 R2 54180 142 323,80



891

1 2 3

Внедрение интеллектуальных транспортных систем,

предусматривающих автоматизацию процессов

управления дорожным движением в городских агло

мерациях, включающих города с населением свыше

300 тысяч человек в рамках реализации федерального

проекта «Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства» за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан

15 3R2 Д4180 118 500,00

Реализациямероприятийподпрограммы«Автомо-

бштьныедороги»

15 3 00 20760 8 772 878,76

Федеральныйпроект «Дорожнаясеть» 15 3R1 1 897 888,61

Иные межбюджетныетрансфертына финансовое

обеспечениедорожнойдеятельностив рамкахреали
зации национальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3R1 53930 713 092,21

Финансовоеобеспечениедорожнойдеятельностив

рамкахреализациинациональногопроекта«Безопас

ные и качественныеавтомобильныедороги»

15 3 R1 Д3930 1 184 796,40

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиежилищногостроительствав Республике

Дагестан»

16 5 805 229,66

Подпрограмма«Оказаниемер государственной

поддержкив улучшениижилищныхусловий от

дельнымкатегориямграяздан»

16 2 629 305,08

Основноемероприятие«Оказаниемер социальной

поддержкиотдельнымкатегориямграждан,установ

леннымреспубликанскимзаконодательством»

16 2 01 , 629 305,08

Социальноеобеспечениеи иные выплатынаселению 16 2 01 15300 564 942,30

Предоставлениежилья государственнымграждан

ским служапщмРеспубликиДагестан,техническому

персоналуорганов государственнойвластиРеспубли

ки Дагестан

16 2 01 15400 64 362,78

Подпрограмма«Повышениесейсмоустойчивости

жилыхдомов, основныхобьектови системжизне

обеспеченияРеспубликиДагестан»

16 3 17 240,80

Оценкасейсмоуязвимостизданий, сооружений,раз

работкапроектов сейсмоусиления,повышениесей

смостойкостизданий и сооружений

16 3 00 20860 17 240,80

Подпрограмма«Обеспечениежильеммолодыхсе

мей в РеспубликеДагестан»

16 4 32 814,70

Предоставлениемолодымсемьямсоциальныхвыплат

на приобретениежилогопомещенияили приобрете

ние (строительство)жилья

16 4 00 15500 9 204,20

Реализациямероприятийпо обеспечениюжильеммо

лодых семей

16 4 00 R4970 23 610,50

Подпрограмма«Созданиеусловийдля обеспече

ния качественнымиуслугамижилищно-

16 7 5 125 869,08



892

1 2 3

коммунального хозяйства населения Республики

Дагестан»

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту

общего имущества в много1свартирных домах

16 7 00 09601 174 200,00

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционнойпрограммы

167004111R 2 645 622,11

Капитальныевложенияв объектымуниципальной

собственностив рамкахреспубликанскойинвестици
оннойпрограммы

16 7 00 4112R 660 742,37

Мероприятияпо социально-экономическомуразви

тию субъектовРоссийскойФедерации,входящихв

состав Северо-Кавказскогофедеральногоокругав

рамкахреспубликанскойинвестиционнойпрограммы

16 7 00 5523R 24 995,80

Мероприятияпо социально-экономическомуразви

тию субъектовРоссийскойФедерации,входящихв

состав Северо-Кавказскогофедеральногоокругав

рамкахреспубликанскойинвестиционнойпрограммы

16 7 00 R523R 222 122,74

Федеральныйпроект «Чистаявода» 16 7F5 1 398 186,06

Строительствои реконструкция(модернизация)объ
ектов питьевоговодоснабженияв рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпрограммы

16 7F5 5243R 1 398 186,06

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«РазвитиелесногохозяйстваРеспубликиДаге

стан»

17 205 777,78

Подпрограмма«Обеспечениеиспользования,

охраны,защитыи воспроизводствалесов»

171 175 339,28

Осуществлениеотдельныхполномочийв области

лесныхотношений

17 1 00 51290 131 227,08

Субвенциина осуществлениемер пожарнойбезопас
ности и тушениелесныхпожаровна 2022 год и на

плановыйпериод2023 и 2024 годов

17 1 00 53450 24 836,80

Федеральныйпроект«Сохранениелесов» 17 1 GA 19 275,40

Увеличениеплощадилесовосстановления 17 1 GA 54290 12 501,30

Формированиезапасалесныхсемян для лесовосста

новления

17 1 GA 54310 48,00

Оснащениеспециализированныхучрежденийорганов

государственнойвласти субъектовРоссийскойФеде

рации лесопожарнойтехникойи оборудованиемдля

проведениякомплексамероприятийпо охранелесов

от пожаров

17 1 GA 54320 6 726,10

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммыРеспубликиДагестан

«РазвитиелесногохозяйстваРеспубликиДаге

стан»

17 2 30 438,50



893

1 2 3

Оснащение специализированных учреждений органов

государственной власти субъектов Российской Феде

рации лесопожарной техникой и оборудованием для

проведения комплекса мероприятий по охране лесов

от пожаров

17 2 0АД4320 500,00

Обеспечениедеятельностиоргановгосударственной
властиРеспубликиДагестани государственныхорга

нов РеспубликиДагестан

17 2 00 00110 7 804,20

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучрежденийв сфере лесного
хозяйства

17 2 00 11000 22 134,30

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Охранаокружающейсреды в РеспубликеДаге

стан»

18 595 280,95

Подпрограмма«Охранаи воспроизводствообъек

тов животногомира и среды их обитанияв Рес

публикиДагестан«

18 1 19 210,20

Осуществлениепереданныхорганамгосударственной

власти субъектовРоссийскойФедерациив соответ

ствии с частью первой статьи 6 Федерального закона

от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «0 животноммире»

полномочийРоссийскойФедерациив области органи

зации, регулированияи охраныводныхбиологиче

ских ресурсов

18 1 00 59100 39,30

Осуществлениепереданныхорганамгосударственной

власти субъектовРоссийскойФедерациив соответ

ствии с частью первой статьи 6 Федерального закона

от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «0 животноммире»

полномочийРоссийскойФедерациив области охраны

и использованияобъектовживотногомира (за исклю

чением охотничьихресурсови водныхбиологических

ресурсов)

18 1 00 59200 170,90

Реализациянаправлениярасходов 18 1 00 99990 19 000,00

Подпрограмма«Развитиеминерально-сырьевой
базы РеспубликиДагестан»

18 2 4 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 2 00 99990 4 000,00

Подпрограмма«Экологическоеобразованиеи про

свещениенаселенияРеспубликиДагестан»

18 3 1 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 3 00 99990 1 000,00

Подпрограмма«Комплекснаясистемауправления

отходамии вторичнымиматериальнымиресурса

ми в ]РеспубликеДагестан»

18 4 6 000,00

Реализациянаправлениярасходов 18 4 00 99990 6 000,00

Подпрограмма«Развитиеводохозяйственного

комплексаРеспубликиДагестан»

18 5 378 693,50

КапЕпальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб-

185 004111R 90 000,00



894

1 2 3

ликанской инвестиционной программы

Осуществление отдельных полномочий в области

водных отношений

18 5 00 51280 29 547,10

Реализациянаправлениярасходов 18 5 00 99990 199 426,30

Реализациягосударственныхпрограммсубъектов

РоссийскойФедерациив областииспользованияи
охраныводныхобъектов

18 5 00R0650 56 720,10

Федеральныйпроект «Сохранениеуникальныхвод

ных объектов»

18 5G8 3 000,00

На улучшениеэкологическогосостояниягидрографи

ческой сети в рамкахпереданныхполномочийРос

сийскойФедерациисубъектамРоссийскойФедерации

в областиводныхотношений

18 5 G8 50900 3 000,00

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммы»

18 6 186 377,25

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельностив

области охраныи использованияохотничьихресур

сов»

18 6 01 66 488,99

Расходына обеспечениедеятельности(оказание
услуг) природоохранныхучреждений

18 6 01 11000 6 039,06

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) природоохранныхучреждений

18 6 01 11001 34 948,50

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) природоохранныхучреждений

18 6 01 11002 8 484,23

Осушествлениепереданныхорганамгосударственной

власти субъектовРоссийскойФедерациив соответ

ствии с частью 1 статьи 33 Федерального закона от

24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохране

нии охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Феде

рации» полномочий Российской Федерации в области

охраны и использования охотничьих ресурсов

18 6 01 59700 17 017,20

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

государственногооргана»

18 6 02 90 299,36

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

18 6 02 20000 90 299,36

Основноемероприятие«Обеспечениеэффективной

реализациигосударственныхфункцийв сфере водо

пользования»

18 6 03 29 588,90

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) водоохранныхи водохозяйственныхучрежде

ний

18 6 03 11000 29 588,90

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиеобразованияв РеспубликеДагестан»

19 55 410 594,80



895

Созданиеновыхмест в общеобразовательныхоргани
зациях в связи с ростомчисла обучающихся,вызван

ным демографическимфактором

Подпрограмма«Развитиедошкольногообразова

ния детей»

Основноемероприятие«Развитиедошкольногообра

зованиядетей»

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

Обеспечениегосударственныхгарантийреализации
прав гражданна получениеобщедоступногои бес

платногодошкольногообразованияв муниципальных

дошкольныхобразовательныхорганизациях,включая

расходына оплатутруда, приобретениеучебникови

учебныхпособий, средств обучения,игр, игрушек(за

исключениемрасходовна содержаниезданийи опла

ту коммунальныхуслуг)

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционнойпрограммы

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийчаст

ных образовательныхорганизацийдошкольногообра

зования

Федеральныйпроект «Содействиезанятостиженщин

- создание условий дошкольного образования для де

тей в возрасте до трех лет»

Создание дополнительньк мест для детей в возрасте

от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осу

ществляющих образовательную деятельность по об

разовательным программам дошкольного образования

в рамках республиканской инвестиционной програм

мы

Создание дополнительных мест для детей в возрасте

от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осу

ществляющих образовательную деятельность по об

разовательным программам дошкольного образования

за счет средств республиканского бюджета Республи

ки Дагестан в рамках республиканской инвестицион

ной программы

Подпрограмма «Развитие общего образования де

тей»

Основное мероприятие «Развитие образования в об

щеобразовательных учреждениях»

Финансовое обеспечение выполнения функций госу

дарственных органов и учреждений

Обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего об

щего образования в муниципальных общеобразова-

2 3

19АЕ1 5305R , 2 137 908,80

191 7 119 153,34

19 1 01 7 078 332,68

19 1 01 01590 203 807,30

19 1 01 06590 5 551 189,00

19 1014111R 953 810,58

19 1 01 Ч1590 369 525,80

19 1Р2 40 820,66

19 1 Р2 5232R 25 052,02

19 1 Р2 Д232К 15 768,64

19 2 39 061118,96

19 2 02 33 782 948,29

19 2 02 02590 1 229 172,38

19 2 02 06590 27 571 817,00



896

1 2 3

тельных организациях, обеспечение дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразова

тельных организациях посредством предоставления

субвенций местным бюджетам, включая расходы на

оплату труда, приобретение учебников и учебных по

собий, средств обучения (за исключением расходов на

содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в

соответствии с нормативами, определяемыми органа

ми государственной власти субъектов Российской

Федерации

Единовременные компенсационные выплаты учите

лям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо по

селки городского типа, либо города с населением до

50 тысяч человек

19 2 02 R2560 43 000,00

На ежемесячноеденежноевознаграждениеза класс

ное руководствопедагогическимработникамгосудар

ственныхи муниципальныхобщеобразовательных

организаций

19 2 02R3030 1 982 952,20

Субсидиина организациюбесплатногогорячегопи
тания обучающихся,получающихначальноеобщее

образованиев государственныхи муниципальныхоб
разовательныхорганизациях

19 2 02 Ю040 2 550 584,01

Выплатаденежнойкомпенсациина обеспечениебес

платнымдвухразовымпитанием(завтраки обед) обу

чающихсяс ограниченнымивозможностямиздоровья,

в том числе детей-инвалидов,осваиваютцихосновные

общеобразовательныепрограммына дому

19 2 02 И2590 87 351,20

Финансовоеобеспечениевьшолненияфункцийчаст

ных образовательныхорганизацийобщего образова

ния

19 2 02Ч2590 318 071,50

Основноемероприятие«Развитиеобразованияв шко-

лах-интернатах»

19 2 03 1407 470,45

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 2 03 03590 1 405 280,75

Выплатаденежнойкомпенсациина обеспечениебес

платнымдвухразовымпитанием(завтраки обед) обу

чающихсяс ограниченнымивозможностямиздоровья,

в том числе детей-инвалидов,осваивающихосновные

общеобразовательныепрограммына дому

19 2 03 И3590 2 189,70

Основноемероприятие«Развитиеобразованияв дет

ских домах»

19 2 04 40 378,45

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 2 04 04590 40 378,45

Основноемероприятие«Развитиедистанционного

обучениядетей-инвалидов»

19 2 05 124 291,75

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганови учреждений

19 2 05 05590 114 427,75



897

1 2 3

Выплата денежной компенсации на обеспечение бес

платным двухразовым питанием (завтрак и обед) обу
чающихся с ограниченными возможностями здоровья,

в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные

общеобразовательные программы на дому

19 2 05 И5590 9 864,00

Основноемероприятие«Восстановлениедефицита

педагогическихкадров в общеобразовательныхорга

низациях,расположенныхв сельскойместности»

19 2 06 50 000,00

Предоставлениесубсидиипедагогическимработни

кам, поступившимна работу в государственныеоб
щеобразовательныеорганизацииили муниципальные

общеобразовательныеорганизации,расположенныев

сельскихнаселенныхпунктах,рабочихпоселках(по

селках городскоготипа)

19 2 06 06590 50 000,00

Основноемероприятие«Поддержкапрочихучрежде

ний в сфере образования»

19211 85 200,56

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу
дарственныхорганови учреждений

19 2 11 10590 77 249,96

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганови учреждений

19 2 11 11590 7 950,60

Основноемероприятие«Приобретениеучебникови

учебнойлитературыдля общеобразовательныхшкол»

19 2 13 243 340,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 2 13 99990 243 340,00

Основноемероприятие«Строительствои реконструк

ция объектов образования»

19 2 38 2 763 171,54

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб
ликанскойинвестиционнойпрограммы

192384111R 2 073 425,70

Капитальныевложенияв объектымуниципальной

собственности,в рамкахреспубликанскойинвестици

онной программы

19 2 38 4112R 689 745,84

Федеральныйпроект «Современнаяшкола» 19 2Е1 284 155,16

Созданиеи обеспечениефункционированияцешров

образованияестественно-научнойи технологической

направленностейв общеобразовательныхорганизаци
ях, расположенныхв сельскойместностии малыхго

родах

19 2Е1 51690 268 255,56

Обновлениематериально-техническойбазы в органи

зациях, осуществляющихобразовательнуюдеятель

ность исключительнопо адаптированнымосновным

общеобразовательнымпрограммам

19 2Е1 51870 15 899,60

Федеральныйпроект«Успехкаждогоребенка» 19 2Е2 50 353,16

Созданиев общеобразовательныхорганизациях,рас

положенныхв сельскойместности,условийдля заня

тий физическойкультуройи спортом

19 2 Е2 50970 50 353,16



898

1 2 3

Федеральный проект «Цифровая образовательная

среда»

19 2Е4 229 809,60

Обеспечениеобразовательныхорганизацийматери

ально-техническойбазой для внедренияцифровойоб

разовательнойсреды

19 2 Е4 52100 229 809,60

Подпрограмма«Развитиедополнительногообра

зованиядетей»

19 3 815 155,09

Основноемероприятие«Развитиедополнительного

образования»
19 3 06 530 765,90

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 3 06 06590 530 765,90

Федеральныйпроект «Успехкаждогоребенка» 19 3 Е2 228 057,98

Оозданиецентров выявленияи поддержкиодаренных

детей

19 ЗЕ2 51890 228 057,98

Федеральныйпроект «Цифроваяобразовательная

среда»

19 3Е4 34 887,07

Созданиецентров цифровогообразованиядетей 19 3 Е4 52190 34 887,07

Федеральныйпроект «Успехкаждогоребенка» 19 3Е1 21 444,14

Созданиедетскихтехнопарков«Кванториум» 19 3Е1 51730 21 444,14

Подпрограмма«Развитиепрофессиональногооб
разования»

19 4 2 649 128,06

Основноемфоприятие«Развитиесреднегопрофесси

ональногообразования»

19 4 07 2 032 772,41

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 4 07 07590 1 651 138,31

На ежемесячноеденежноевознаграждениеза класс

ное руководство(кураторств^педагогическимра

ботникамгосударственныхобразовательныхоргани
заций, реализующихобразовательныепрограммы

среднего профессиональногообразования,в том чис

ле программыпрофессиональногообучениядля лиц с

ограниченнымивозможностямиздоровья

19 4 07 R6340 106 804,40

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов в части капитальногоремонта

учрежденийсреднегопрофессиональногообразова

ния

19 4 07 К7590 274 829,70

Основноемероприятие«Профессиональнаяподготов

ка, переподготовкаи повышениеквалификации»

19 4 08 218 136,65

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 4 08 08590 218 136,65

Основноемероприятие«Высшеепрофессиональное

образование»
19 4 15 336 009,40

Финансовоеобеспечениевыполнениягосударсгвен-

ных органов и учреждений

19 4 15 15590 336 009,40



899

1 2 3

Федеральный проект «Молодые профессионалы» 19 4Е6 62 209,60

Создание(обновление)материально-техническойба

зы образовательныхорганизаций,реализующихпро

граммысреднегопрофессиональногообразования

19 4 Е6 61624 62 209,60

Подпрограмма«Одаренныедети» 19 5 8 958,80

Основноемероприятие«Поддержкаодаренныхдетей

и учреждений,работаютцихс одареннымидетьми»

19 5 14 8 958,80

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учреждений

19 5 14 99990 8 958,80

Подпрограмма«Организацияотдыха и оздоровле

ния детей, подросткови молодежи»

19 7 1 081 980,45

Основноемероприятие«Оздоровительные(оздорови

тельно-образовательные)лагеря»

19 7 09 720 077,15

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу-

дарственньгхорганов и учреждений

19 7 09 00590 720 077,15

Основноемероприятие«Проведениедетскойоздоро

вительнойкампании»

19 7 10 361 903,30

Организацияпроведениядетской оздоровительной

кампании

19 7 10 99980 228 399,88

Организацияпроведенияоздоровительнойкампании

детей, находяпщхсяв труднойжизненнойситуации

19 7 10 99990 133 503,42

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммы»

19 8 98 243,37

Основноемероприятие«Научно-методическое,ана

литическое,информационноеи организационноесо

провождениепрограммы»

19 8 01 76 224,47

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

19 8 01 20000 76 224,47

Основноемероприятие«Осуществлениеполномочий

по надзоруи контролюв сфере образования»

19 8 02 22 018,90

Осуществлениепереданныхорганамгосударственной

власти субъектовРоссийскойФедерациив соответ

ствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от

29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об образованиив
Российской Федерации»полномочийРоссийской

Федерации в сфере образования

19 8 02 59900 22 018,90

Подпрограмма«Созданиеновых мест в общеобра

зовательныхорганизацияхРеспубликиДагестанв

соответствиис прогнозируемойпотребностьюи

современнымиусловиямиобученияна 2016-2025
годы»

19 А 2 438 947,93

Созданиеновыхмест в общеобразовательныхоргани

зациях в целяхликвидациитретьейсмены обученияи

формированиеусловийдля получениякачественного

общего образованияв рамкахреспубликанскойинве
стиционнойпрограммы

19 А Е1 Д490К 254 181,83



900

1 2 3

Федеральный проект «Современная ттткола» 19 АЕ1 2 184 766,10

Созданиеновыхмест в общеобразовательныхоргани
зацияхв целяхликвидациитретьей смены обученияи
формированиеусловийдля получениякачественного

общего образованияв рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

19АЕ1 5490R 1 790 095,95

Содействиесозданиюновыхмест в общеобразова
тельныхорганизацияхв рамкахреспубликанскойин
вестиционнойпрограммы

19АЕ1 5520R 394 670,15

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиекультурыв РеспубликеДагестан»

20 2 988 614,90

Подпрограмма«Развитиеобразованияв сфере

культуры»

201 323 227,22

Основноемероприятие«Развитиедополнительного

образованиядетей в области культуры»

20 1 01 70 245,20

Финансовоеобеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

20 1 01 06590 70 245,20

Основноемдзоприятие«Развитиесреднегопрофесси
ональногообразованияв областикультуры»

20 1 02 191 088,00

Финансовоеобеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

20 1 02 07590 191 088,00

Основноемероприятие«Развитиедополнительного

профессиональногообразования,повышениеквали
фикациии профессиональнаяпереподготовкаработ
ников культурыи искусства»

20 1 03 6 443,70

Финансовоеобеспечениедеятельности(оказание
услуг) государственныхучреждений

20 1 03 08590 6 443,70

Региональныйпроект «Культурнаясреда» в рамках

федеральногопроекта «Культурнаясреда»

20 1А1 55 450,32

СубсидиябюджетамсубъектовРоссийскойФедера

ции на поддержкуотрасли культуры

20 1 А1 55190 23 887,37

Субсидияна софинансированиерасходныхобяза

тельств субъектовРоссийскойФедерации,возникаю

щих при реализациимероприятийпо модернизации

региональныхи муниципальныхдетскихшкол искус

ств по видам искусств

20 1 А1 55197 31 562,95

Подпрограмма«Культураи искусство» 20 2 2 627 082,88

Дополнительныесредствареспубликанскогобюджета
РеспубликиДагестанна созданиецентров культурно

го развитияв городах с числомжителейдо 300 тысяч

человек

20 2 А1 Д233К 66 010,00

Основноемероприятие«Организациягосударствен

ных проектовв сфере традиционнойнароднойкуль

туры»

20 2 02 323 872,55

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

20 2 02 00590 73 005,60



901

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестан

Капитальныевложенияв объектымуниципальной

собственностив рамкахреспубликанскойинвестици

онной программы

Мероприятияв сфере культуры

Основноемероприятие«Развитиемузейногодела»

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

Мероприятияв сфере культуры

Основноемероприятие«Развитиебиблиотечногоде

ла»

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

Основноемероприятие«Развитиететрально-

концертнойдеятельности»

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

Мероприятияв сфере культуры

Основноемероприятие«Государственнаяподдержка

творческихсоюзов»

Субсидиитворческимсоюзам

Основноемероприятие«Поддержкамероприятий

республиканскихи муниципальныхучрежденийв
сфере культуры»

Поддержкатворческойдеятельностии укрепление

материально-техническойбазы муниципальныхтеат

ров в городахс численностьюнаселениядо 300 тысяч

человек

Обеспечениеразвитияи укрепленияматериально-
техническойбазы муниципальныхдомов культурыв

населенныхпунктах с числомжителейдо 50 тысяч

человек

Поддержка творческой деятельности и техническое

оснащение детских и кукольных театров

Государственная поддержка отрасли культуры (ком

плектование книжных фондов библиотек муници

пальных образований и государственных общедо

ступных библиотек субъектов Российской Федера
ции)

Федеральный проект «Культурная среда»

Субсидии на создание центров культурного развития

в городах с числом жителей до 300 тысяч человек

2 3

20 2 02 4111R 110 000,00

20 2 02 4112R 134 866,95

20 2 02 64860 6 000,00

20 2 04 264 299,80

20 2 04 00590 263 749,80

20 2 04 64860 550,00

20 2 05 140 166,10

20 2 05 00590 140 166,10

20 2 06 ,1 027 646,20

20 2 06 00590 964 146,20

20 2 06 64860 63 500,00

20 2 07 9 659,80

20 2 07 62330 9 659,80

20 2 09 127 591,80

20 2 09 R4660 36 876,74

20 2 09R4670 41 818,53

20 2 09 R5170 31 891,37

20 2 09 R5194 17 005,16

20 2А1 634 073,47

20 2 А1 5233R 74 651,92



902

1 2 3

Создание модельных муниципальных библиотек 20 2 А1 54540 30 000,00

Реновацияучрежденийотрасли культурыв рамках

республиканскойинвестиционнойпрограммы

20 2 А1 5455R 359 410,30

Субсидиина развитиесети учрежденийкультурно-
досугового типа

20 2А1 55130 150 793,47

Субсидиина техническоеоснащениемуниципальных

музеев

20 2 А1 55900 19 217,78

Региональныйпроект «Творческиелюди» 20 2А2 31 463,16

Реализациякультурно-просветительскихпрограмм

для школьников

20 2 А2 04100 300,00

Организацияи проведениефестивалялюбительских

творческихколлективов

20 2 А2 04300 550,00

Поддержкадобровольческихдвижений 20 2 А2 04400 250,00

Созданиеи функционированиецентров непрерывного

образованияи повышенияквалификациина базе
творческихвузов

20 2 А2 04500 150,00

Государственнаяподдержкаотрасли культуры(госу

дарственнаяподдержкалучшихсельскихучреждений

культуры)

20 2 А2 55191 2 947,37

Государственнаяподдержкаотрасли культуры (госу

дарственнаяподдержкалучшихработниковсельских

учрежденийкультуры)

20 2 А2 55192 1 315,79

Организацияи проведениетворческихфестивалейи
конкурсовдля детей и молодежи

20 2 А2 60273 400,00

Реализациятворческихпроектов, направленныхна

укреплениероссийскойгражданскойидентичностина

основе духовно-нравственныхи культурныхценно

стей народовРоссийскойФедерации

20 2 А2 60274 7 550,00

Реализациявсероссийскихи международныхтворче

ских проектовв областимузыкальногои театрального

искусства

20 2 А2 60275 13 000,00

Реализациявыставочныхпроектов ведуш;ихфеде

ральныхи региональныхмузеев

20 2 А2 60276 5 000,00

Региональныйпроект «Цифроваякультура» 20 2 A3 2 300,00

Организацияонлайн-трансляциймероприятий,раз

мещаемыхна портале «Культура.РФ»

20 2 A3 08100 2 300,00

Подпрограмма«Обеспечениереализациигосудар

ственнойпрограммы»

20 3 38 304,80

Основноемероприятие«Обеспечениеэффективной

деятельностиМинистерствакультурыРеспублики

Дагестан»

20 3 01 38 304,80

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

20 3 01 20000 38 304,80



903

1 2 3

государственная программа Республики Дагестан
«Развитие здравоохранения в Республике Даге

стан»

21 25 818 653,35

Подпрограмма«Профилактиказаболеванийи

формированиездоровогообраза жизни. Развитие

первичноймедико-санитарнойпомощи»

211 2 161 704,44

Основноемероприятие«Развитиесистемымедицин

ской профилактикинеинфекционныхзаболеванийи

формированиездоровогообразажизни, в том числе у

детей»

21 1 01 52 400,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 1 01 00590 49 900,00

Профилактикаи формированиездоровогообраза

жизни

21 1 01 90310 2 500,00

Основноемероприятие«Профилактикаинфекцион

ных заболеваний,включаяиммунопрофилактику»
21 1 02 43 256,95

Достижениеи поддержаниевысокогоуровня охвата

профилактическимипрививкаминаселенияРеспуб

лики Дагестан

21 1 02 90320 10 000,00

Совершенствованиевыявленияи профилактикизабо

леваниятуберкулезом

21 1 02 90330 2 000,00

Реализатщямероприятийпо предупреждениюи борьбе

с социальнозначимымиинфекционнымизаболевания

ми (профилактикаВИЧ-инфекциии гепатитовВ и С)

21 102R2021 7 256,95

Мероприятияв областисанитарно-

эпидемиологическогоблагополучия
21 1 02 Э9000 24 000,00

Основноемероприятие«Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи, в том числе сельскимжителям.

Развитиесистемыраннего выявлениязаболеваний,

патоло1'ическихсостоянийи фактороврискаих разви

тия, включаяпроведениемедицинскихосмотрови

проведениедиспансеризациинаселения,в том числе

детей»

21 104 3 000,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 1 04 00590 3 000,00

Основноемероприятие«Развитиепервичноймедико-

санитарнойпомощи, в том числе сельскимжителям»

21 106 358 150,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 1 06 00590 358 150,00

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

прочихгосударственныхучрежденийздравоохране

ния»

21 1 07 68 811,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
21 1 07 00590 68 811,00

Основноемероприятие«Совершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомощибольнымпрочимиза

болеваниями»

21 1 09 239 300,00



904

1 2 3

Расходы на обеспечение деятельности (оказание

услуг) государственных учреждений
21 1 09 00590 239 300,00

Основноемероприятие«Строительствои реконструк

ция объектовздравоохранения»
21 1 1И 1 281 759,49

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб
ликанскойинвестиционнойпрограммы

21 1 1И4111К 974 009,73

Капитальныевложенияв объектымуниципальной

собственностив рамкахреспубликанскойинвестици
онной программы

21 1 1И4112К 307 749,76

Федеральныйпроект «Развитиесистемыоказания

первичноймедико-санитарнойпомощи»

21 1N1 115 027,00

Обеспечениеавиационнымобслуживаниемдля оказа
ния медицинскойпомощи

21 1 N1 55540 115 027,00,

Подпрограмма«Совершенствованиеоказания

специализированной,включаявысокотехноло

гичную,медицинскойпомощи,скорой, в том числе

скорой специализированной,медицинскойпомо

щи, медицинскойэвакуации».

21 2 2 591 985,68

Основноемероприятие«Совершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомощибольнымтуберкуле

зом»

212 01 748 625,70

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
21 2 01 00590 647 373,61

Обеспечениемедицинскихпротивотуберкулезных
учрежденийпротивотуберкулезнымипрепаратами,

туберкулиноми расходнымиматериалами

21 2 01 90340 82 382,83

Реализациямероприятийпо предупреждениюи борь

бе с социальнозначимымиинфекционнымизаболева

ниями (закупкадиагностическихсредствдля выявле

ния, определениячувствительностимикобактерииту

беркулезаи мониторингалечениялиц, больныхту

беркулезомс множественнойлекарственнойустойчи

востью возбудителя,в соответствиис перечнем,

утвержденнымМинистерствомздравоохраненияРос

сийскойФедерации,а также медицинскихизделийв

соответствиисо стандартомоснащения,предусмот

реннымпорядкомоказаниямедицинскойпомощи

больнымтуберкулезом)

21 2 01 R2022 18 869,26

Основноемероприятие«Совершенствованиеоказания

медицинскойпомощилицам, инфицированнымвиру

сом иммунодефицитачеловека,гепатитамиВ и С»

21 2 02 50 796,13

Совершенствованиедиа1ностикии леченияВИЧ-

инфекциии СПИД-ассоциированныхзаболеваний

21 2 02 90350 45 285,60

Реализациямероприятийпо предупреждениюи борь

бе с социальнозначимымиинфекционнымизаболева

ниями (закупкадиагностическихсредствдля выявле

ния и мониторингалечениялиц, инфицированных

21 2 02 R2023 5 510,53



905

1 2 3

вирусами иммунодефицита человека, в том числе в

сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С)

Основное мероприятие «Совершенствование системы

оказания медицинской помощи наркологическим

больным»

21 2 03 61 436,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 2 03 00590 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц, допускающихпотреб

ление наркотиков

21 2 03 90360 1 936,00

Основноемероприятие«Совершенс1вованиесистемы

оказаниямедицинскойпомощибольнымс психиче

скими рассгройствамии расстройствамиповедения»

212 04 680 381,30

Расходына обеспечениедеятельносги(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 2 04 00590 680 381,30

Основноемероприятие«Оказаниескорой, в том числе

скорой специализированной,медицинскойпомощи,

медицинскойэвакуации,не включеннойв Территори

альную программуобязательногомедицинскогостра

хования»

212 07 181 520,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 2 07 00590 181 520,00

Основноемероприятие«Совершенствованиесистемы

оказаниямедицинскойпомощибольнымпрочимиза

болеваниями»

21 2 09 301 473,40

Расходына обеспечениедеятельности(ока!зание

услуг) государственныхучреждений

21 2 09 00590 255 473,40

Лечениегражданза пределамиреспублики 21 2 09 90390 46 000,00

Основноемероприятие«Совершенствованиевысоко

технологичноймедицинскойпомощи»

21 2 10 352 553,15

ОказаниегражданамРоссийскойФедерациивысоко

технологичноймедицинскойпомощи, не включенной

в базовуюпрограммуобязательногомедицинского

сграхования

21 2 10R4020 352 553,15

Основноемероприятие«Развитиеслужбы крови» 21211 215 200,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

212 11 00590 215 200,00

Подпрограмма«Охраназдоровьяматери и ребен

ка в РеспубликеДагестан»

213 480 378,70

Основноемероприятие«Расходына обеспечениебес

платнымпитаниембеременныхженщин,кормящих

матерей, а также детей в возрастедо трех лет бес

платнымимолочнымисмесямии другимипродуктами

детскогопитания»

21 3 02 250 000,00

Обеспечениебеременныхженщин,кормящихмате

рей, а также детей в возрастедо трех лет бесплатными

21 3 02 90700 250 000,00



906

1 2 3

молочными смесями и другими продуктами детского

питания

Основное мероприятие «Развитие специализирован

ной помощи детям»

21 3 04 149 363,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
21 3 04 00590 149 363,00

Основноемероприятие«Созданиесистемыраннего

выявленияи коррекциинарушенийразвитияребенка»

213 05 81 015,70

Совершенствованиюсистемыпренатальнойдиагно
стики, обеспечениянаборамии расходнымиматериа

лами для проведениярасширенногонеонатального

скринингановорожденныхи диагностикипороков

развития, а также аудиологическогоскрининга

21 3 05 90370 81 015,70

Подпрограмма«Развитиемедицинскойреабили

тации и санаторно-курортноголечения,в том чис

ле детей»

214 90 954,00

Основноемероприятие«Развитиемедицинскойреа

билитации,в том числе детей»
214 02 90 954,00

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

21 4 02 00590 90 954,00

Подпрограмма«Совершенствованиесистемыле

карственногообеспечения,в том числе в амбула

торныхусловиях»

216 2 812 212,90

Основноемероприятие«Реализацияпрограммыле

карственногообеспеченияв соответствиис постанов

лениемПравительстваРоссийскойФедерацииот

30 июля 1994 года № 890 «0 государственнойпод

держкеразвитиямедицинскойпромышленностии

улучшенииобеспечениянаселенияи учреждений

здравоохранениялекарственнымисредствамии

изделиямимедицинскогоназначения»

21 6 02 2 300 000,00

Финансовоеобеспечениегрупп населенияи катего

рий заболеваний,при лечениикоторыхлекарственные
средс1ваи изделиямедицинскогоназначенияотпус

каются по рецептамврачей бесплатно,а также обес

печениелекарс1'веннымипрепаратамии специализи

рованнымипродуктамилечебногопитаниядля лече

ния заболеваний,включенныхв переченьжизнеугро-

жающихи хроническихпрогрессирующихредких

(орфанных)заболеваний

21 6 02 90000 2 300 000,00

Основноемероприятие«Обеспечениеотдельныхка

тегорийгражданлекарственнымипрепаратамив ам

булаторныхусловиях»

21 6 03 3 134,90

Финансовоеобеспечениерасходовна организацион

ные мероприятия,связанныес обеспечениемлиц ле

карственнымипрепаратами,предназначеннымидля

лечениябольныхгемофилией,муковисцидозом,ги-

пофизарнымнанизмом,болезньюГоше, злокаче

ственныминовообразованиямилимфоидной,крове

творнойи родственныхим тканей, рассеяннымскле-

21 6 03 52160 3 134,90



907

1 2 3

розом, гемолитико-уремическим синдромом, юноше

ским артритом с системным началом, мукополисаха-

ридозом I, II и VI типов а также после трансплантации

органов и (или) тканей

Основное мероприятие «Реализация программы обес

печения отдельных категорий граждан необходимыми

лекарственными средствами и медицинскими издели

ями, а также специализированными продуктами ле

чебного питания для детей-инвалидов»

21 6 06 509 078,00

Реализацияотдельныхполномочийв областилекар-
с1венногообеспечения

21 6 06 51610 132 453,20

Оказаниеотдельнымкатегориямграждансоциальной

услуги по обеспечениюлекарственнымипрепаратами

для медицинскогопримененияпо рецептамна лекар

ственныепрепараты,медицинскимиизделиямипо ре

цептамна медицинскиеизделия, а также специализи

рованнымипродуктамилечебногопитаниядля детей-

инвалидов

21 6 06 54600 376 624,80

Подпрограмма«Кадровоеобеспечениесистемы

здравоохрапепия»

217 635 271,50

Основноемероприятие«Повышениеуровня квалифи

кации медицинскихи фармацевтическихработников»

21 7 02 447 771,50

Финансовоеобеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
21 7 02 08590 447 771,50

Социальнаяподдержкамедицинскихработников 21 7 03 187 500,00

Единовременныекомпенсационныевыплатымеди
цинскимработникам(врачам, фельдшерам,а также

акушерками медицинскимсестрам фельдшерскихи

фельдшерско-акушерскихпунктов),прибывшим(пе
реехавшим)на работу в сельскиенаселенныепункты,

либорабочие поселки,либо поселкигородскоготипа,
либо города с населениемдо 50 тысяч человек

21 7 03 R1380 187 500,00

Подпрограмма«ВыполнениеТерриторпальпой

программы обязательногомедицинскогострахо

вания»

219 16 806 479,50

Основноемероприятие«Межбюджетныетрансферты

Территориальномуфонду обязательногомедшщнско-
го страхования»

21 9 01 16 806 479,50

Страховыевзносы на обязательноемедицинское

схрахованиенеработающегонаселения
21 9 01 90000 16 806 479,50

Подпрограмма«Развитиеинформационныхтехно
логий в сфере здравоохранения»

21 А 176 842,83

Федеральныйпроект «Созданиеединого цифрового

KOHiypa в здравоохранении на основе единой государ

ственной информационной системы здравоохранения

(Егасз)»

21 А N7 176 842,83

Реализациярегиональногопроекта«Созданиеедино

го цифровогоконтураздравоохраненияна основе
21 AN7 51140 176 842,83



908

1 2 3

единой государственной информационной системы в

сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»

Подпрограмма «Обеспечение реализации государ

ственной программы»

21 Б 62 823,80

Основноемероприятие«Обеспечениефункцийорга

нов государственнойвластиРеспублию!Дагестан»

21 Б 01 61 563,20

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

21 Б 01 20000 61 563,20

Основноемероприятие«Осуществлениепереданных

полномочийРоссийскойФедерациив сфере охраны

здоровьяграждан»

21 Б 02 1 260,60

Осуществлениепереданныхорганамгосударственной

власти субъектовРоссийскойФедерациив соответ

ствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от

21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации» полно

мочий Российской Федерации в сфере охраны здоро

вья

21 Б 02 59800 1 260,60

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Социальнаяподдержкаграяздан»

22 29 705 818,66

Подпрограмма«Развитиемер социальнойпод

держкиотдельныхкатегорийграяздан»

221 4 533 861,90

Оказаниегосударственнойсоциальнойпомощина ос

нованиисоциальногоконтрактаотдельнымкатегори

ям граждан

22 1 27 R4040 941 037,10

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

управленийсоциальнойзащитынаселения»

22 1 03 556 618,10

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
22 1 03 00590 556 618,10

Основноемероприятие«Оказаниемер социальной

поддержкиветеранамВеликойОтечественнойвойны

и боевыхдействий»

22 1 04 18 793,30

Дополнительныемеры по улучшениюматериального

обеспеченияучастниковВеликойОтечественнойвой
ны 1941-1945 годов и бывших несовершеннолетних

узников концлагерей, гетто и других мест принуди

тельного содержания, созданных фашистамии их со

юзниками в период Второй мировой войны

22 1 04 71140 14 777,70

Дополнительныемеры социальнойподдержкиинва
лидов и ветерановбоевыхдействийв Афганистане,

членов семей погибших(умерших)ипнвалидови вете

ранов боевыхдействийв Афганистане

22 1 04 71180 4 015,60

Основноемероприятие«Ежемесячнаядоплатак пен

сиям лицам, замещавшимгосударственныедолжно

сти РеспубликиДагестан,и пенсияза выслугулет ли

цам, замещавшимдолжностигосударственнойграж

данскойслужбыРеспубликиДагестан»

22 1 07 169 015,20



909

1 2 3

Ежемесячная доплата к пенсиям лицам, замещавшим

государственные должности Республики Дагестан, и

пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности

государственной гражданской службы Республики

Дагестан

22 1 07 28960 169 015,20

Основноемероприятие«Оказаниемер социальной

поддержкиотдельнымкатегориямграждан»

22 1 08 2 644 558,90

Оплатажилищно-коммунальныхуслуг отдельнымка

тегориямграждан

22 1 08 52500 606 497,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатаветеранамтруда 22 1 08 72003 457 577,40

Ежемесячнаяденежнаявыплатареабилитированным

лицам и лицам, признаннымпострадавшимиот поли

тическихрепрессий

22 1 08 72004 81 744,50

Ежемесячнаяденежнаявыплататруженикамтыла 22 1 08 72005 34 188,60

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо оплате жилого

помещенияи коммунальныхуслуг ветеранамтруда

22 1 08 72007 292 950,10

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо оплате жилого

помещенияи коммунальныхуслугреабилитирован

ным лицам и лицам, признаннымпострадавшимиот

политическихрепрессий

22 1 08 72008 26 872,30

Ежемесячнаяденежнаявыплатаотдельнымкатегори

ям граждан,работающими проживающимв сельской

местностии поселкахгородскоготипа

22 1 08 72009 913 933,80

Предоставлениеи обеспечениепредоставленияграж

данам субсидийна оплатужилого помещенияи ком

мунальныхуслуг

22 1 08 72011 217 448,40

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо оплате абонент

ской платы за телефонучастникамВеликойОтече

ственнойвойны

22 1 08 72014 10,20

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо оплате жилого

помещенияи коммунальныхуслуг участникамВели

кой Отечественнойвойны и приравненнымк ним ли

цам

22 1 08 72015 11476,20

Компенсацияотдельнымкатегориямгражданоплаты

взноса на капитальныйремонтобщего имуществав

многоквартирномдоме

22 1 08 R4620 1 860,40

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

центральногоаппаратаи территориальныхорганов»

22 109 131 680,20

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

22 1 09 20000 131 680,20

Основноемероприятие«Оказаниемер социальной

поддержкилицам, награжденнымнагруднымзнаком

«Почетныйдонор России»

22 1 11 11 499,80

ОсуществлениепереданногополномочияРоссийской

Федерациипо осуществлениюежегоднойденежной

22 1 11 52200 11 499,80



910

1 2 3

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком

«Почетный донор России»

Основное мероприятие «Оказание мер социальной

поддержки гражданам при возникновении поствактщ-

нальных осложнений»

22 1 12 109,10

Выплатагосударственногоединовременногопособия

и ежемесячнойденежнойкомпенсациигражданампри

возникновениипоствакцинальныхосложненийв со

ответствиис Федеральнымзаконом от 17 сентября

1998 года№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике ин

фекционных болезней»

22 1 12 52400 109,10

Основноемероприятие«Оказаниеподдержкив связи

с погребениемумерших»

22 1 14 15 034,20

Выплатасоциальногопособияна погребениеумер

ших, которыене подлежалиобязательномусоциаль

ному страхованиюна случай временнойнетрудоспо

собностии в связи с материнствомна день смертии
не являлисьпенсионерами,а также в случаерождения

мертвогоребенкапо истечении 154 дней беременно

сти в соответствии с Федеральным законом от 12 ян

варя 1996 года № 8-ФЗ «0 погребениии похоронном

деле»

22 1 14 71150 12 477,88

Возмещениезатрат, связанныхс погребениемумер

шихреабилитированныхлиц, а также возмеш;ение

расходовпо погребениюумерших,личностькоторых

не установленаорганамивну^еннихдел в опреде
ленныезаконодательствомРоссийскойФедерации

сроки, в соответствиис Федеральнымзаконом от

12 января 1996 года № 8-ФЗ «0 погребениии похо

ронномделе»

22 1 14 71160 2 556,32

Основноемероприятие«Выплатадополнительного

материальногообеспечениягражданамза выдающие

ся достиженияи особыезаслугиперед Республикой

Дагестан»

22 1 19 41 180,00

Дополнительноеежемесячноематериальноеобеспе

чение гражданза особыезаслугиперед Республикой

Дагестан

22 1 19 71120 41 180,00

Основноемероприятие«Оказаниегосударственной

подл,ержкинароднымдружинникам»

22 1 28 2 080,00

Единовременноепособиев случае гибели (смерти)

или причинениявредаздоровьюнародногодружин

ника в связи с его участиемв охране общественного

порядка

22 128 71170 2 080,00

Основноемероприятие«Оказаниеподдержкиработ

никам добровольнойпожарнойохраныи доброволь

ным пожарным»

22 1 29 2 256,00

Единовременноепособиев случае гибели или полу

чения работникомдобровольнойпожарнойохраныи

добровольнымпожарнымувечья, заболевания,при
ведшихк стойкойутратетрудоспособности

22 1 29 71180 2 256,00



911

1 2 3

Подпрограмма «Модернизация и развитие соци

ального обслуживания граяздан»

22 2 3 608 302,50

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

учрежденийсоциальногообслуживанияграждан»

22 2 03 3 605 276,70

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

22 2 03 00590 3 605 276,70

Основноемероприятие«Привлечениев сферу соци

ального обслуживаниянаселениябизнесаи социально

ориентированныхнекоммерческихорганизаций,бла

готворителейи добровольцев»

22 2 06 3 025,80

Финансовоеобеспечениепредоставлениясоциальных

услугнегосударственнымиорганизациями,индивиду

альнымипредпринимателями,социальноориентиро

ванныминекоммерческимиорганизациями,осу

ществляющимидеятельностьпо социальномуобслу

живаниюнаселения

22 2 06 81950 3 025,80

Подпрограмма«Совершенствованиесоциальной
поддержкисемьи и детей»

22 3 20 780 413,70

Основноемероприятие«Оказаниемер государствен

ной поддержкив связи с беременностьюи родами, а

также гражданам,имеющимдетей»

22 3 01 15 486 011,50

Выплатаежемесячногопособияна ребенкав соответ

ствии с Федеральнымзаконом от 19 мая 1995 года

№ 81-ФЗ «0 государственныхпособияхгражданам,

имеющимдетей»

22 3 01 71310 1 585 651,20

Единовременнаяденежнаявыплатана детей, посту

пающихв первый класс, из малоимущихмногодетных

семей, проживающихв РеспубликеДагестан

22 3 01 71320 15 818,40

Компенсациячасти родительскойплатыза содержа

ние ребенкав государственных,муниципальных

учрежденияхи иных образовательныхорганизацияхв

РеспубликеДагестан,реализующихосновнуюобще

образовательнуюпрограммудошкольногообразова

ния

22 3 01 71540 2 114,20

Субвенциибюджетаммуниципальныхрайонови го

родскихокруговна выплатукомпенсациичастироди

тельскойплаты за содержаниеребенкав государ-

С1венных,муниципальныхучрежденияхи иных обра

зовательныхорганизацияхв РеспубликеДагестан,ре

ализующихосновнуюобщеобразовательнуюпро

граммудошкольногообразования

22 3 01 81540 123 322,50

Осуществлениеежемесячныхвыплатна детей в воз

расте от 3 до 7 лет включительно

22 3 01 R3020 13 759 105,20

Основноемероприятие«Оказаниесоциальнойпод

держкимногодетнымсемьям»

22 3 04 340 744,20

Дополнительныемеры социальнойподдержкисемей,

имеющихдетей

22 3 04 71330 52 930,60



912

1 2 3

Единовременное денежное поощрение при награжде

нии орденом «Родительская слава»

22 3 04 71340 25,00

Единовременноеденежноепоощрениелицам,

награжденныморденомМатери

22 3 04 71350 500,00

Осуществлениеежемесячнойденежнойвыплатыпо

оплатежилого помещенияи коммунальныхуслуг

многодетнымсемьям

22 3 04 72055 287 288,60

Основноемероприятие«Оказаниемер социальной

поддержкидетям-сиротам,детям, оставшимсябез по

печенияродителей,лицам из числауказаннойкатего

рии детей, а также гражданам,желающимвзять детей

на воспитаниев семью»

22 3 07 327 324,70

Социальноеобеспечениедетей-сироти детей, остав

шихся без попеченияродителей,лиц из числа детей-
стоти детей, оставшихсябез попеченияродителей,

о^чающихсяпо имеющимгосударственнуюаккре
дитациюобразовательнымnpofpaMMaM среднего про
фессионального образования или высшего образова
ния по очной форме обучения

22 3 07 71510 51 113,70

Субвенциибюджегаммуниципальныхрайонови го
родскихокруговна содержаниедетей в семьяхопеку

нов (попечителей),приемныхсемьях, а также на

оплатутрудаприемныхродителей

22 3 07 81520 274 211,00

Субвенциибюджетаммуниципальныхрайонови го
родскихокругов на выплатуединовременногоденеж

ного пособия гражданам,усыновившим(удочерив

шим), взявшимпод опеку (попечительство),в прием

ную семьюребенка(детей) из числа детей-сироти де

тей, ос1авшихсябез попеченияродителей,из органи

заций для детей-сироти детей, оставшихсябез попе

чения родителей

22 3 07 81530 2 000,00

Основноемероприятие«Оказаниеподдержкисемьям

с детьми, оказавшимсяв труднойжизненнойситуа

ции»

22 3 08 89,20

Перевозкамежду субъектамиРоссийскойФедерации,

а также в пределахтерриторийгосударств- участни

ков Содружества Независимых Государств несовер

шеннолетних, самовольно ушедших из семей, органи

заций для детей-сирот и детей, оставшихся без попе

чения родителей, образовательных организаций и

иных организаций

22 3 08 59400 84,90

Перевозкав пределахтерриторииРеспубликиДаге

стан несовершеннолетних,самовольноушедшихиз

семей, организацийдля детей-сироти детей, остав

шихся без попеченияродителей,образовательныхор

ганизацийи иных организаций

22 3 08 89400 4,30

Федеральныйпроект«Финансоваяподдержкасемей

при рождениидетей»

22 3 Р1 4 626 244,10

Осуществлениеежемесячнойвыплатыв связи с рож
дением(усыновлением)первогоребенка

22 3 Р1 55730 4 626 244,10



913

1 2 3

Подпрограмма«Повышение эффективности госу
дарственной поддержки социально ориентирован

ных некоммерческих организаций»

22 4 13 591,80

Основноемероприятие«Оказаниегосударственной

поддержкиобщественными иным некоммерческим

организациям»

22 4 01 13 591,80

Предоставлениена конкурснойоснове субсидий
(ipaHTOB) социально ориентированным некоммерче

ским организациям Республики Дагестан на реализа

цию проектов социальной направленности

22 4 01 80850 11 591,80

ПредоставлениисубсидииДагестанскомурегиональ
ному отделениюОбщероссийскогообщественного

фонда «Победа»

22 4 01 81920 1 000,00

ПредоставлениисубсидииДагестанскомурегиональ
ному отделениюВсероссийскойобщественнойорга

низацииветеранов(пенсионеров)войны, труда, Во

оруженныхСил и правоохранительньгхорганов

22 4 01 81930 1 000,00

Подпрограмма«Обеспечениежилымипомещени
ями детей-сирот,детей, оставшихсябез попечения

родителей,лиц из числадетей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей»

22 5 769 648,76

Субвенцииместнымбюджетамна осуществление

государственныхполномочийпо предоставлению

жилыхпомещенийдетям-сиротами детям, оставпшм-

ся без попеченияродителей,лицам из их числа по до

говорамнайма специализ1фованныхжилыхпомеще

ний, за счет средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестан

22 5 00 40820 643 019,71

Субвенцииместнымбюджетамна осуществление

государственныхполномочийпо предоставлению

жилыхпомещенийдетям-сиротами детям, оставшим

ся без попеченияродителей,лицам из их числапо до

говорамнайма специализированныхжилыхпомеще

ний

22 5 00 R0820 126 629,05

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан
«Содействиезанятостинаселения»

23 1601279,90

Подпрограмма«Активнаяполитиказанятости
населенияи социальнаяподдержкабезработных

граящан»

23 1 1599 766,90

Основноемероприятие«Оказаниесодействиятрудо
устройствунаселения»

23 1 01 32 716,90

Организацияработыпо взаимодействиюс работода

телями, проведениеярмароквакансийи учебныхра

бочих мест

23 1 01 81011 1 379,13

Оказаниегосударственнойуслуги по организации

временноготрудоустройствабезработныхграждан,

испытывающихтрудностив поискеработы

23 1 01 81013 1 056,31

Организациявременноготрудоустройствабезработ

ных гражданв возрасте от 18 до 20 лет, имеющих

23 1 01 81015 355,77



914

1 2 3

^еднее профессиональное образование и ищущих ра

боту впервые

Развитие предпринимательской инициативы граждан 23 1 01 81016 14 628,78

Оказаниесодействияв трудоустройственезанятых

инвалидов,в том числе инвалидов,использующих

кресла-коляски,на оборудованные(оснащенные)для

них рабочиеместа

23 1 01 81017 1 526,00

Предоставлениесубсидийюридическимлицам, обра

зованнымобщественнымиорганизациямиинвалидов,

на возмещениечасти затратв связи с производством

(реализацией)товаров, выполнениемработ, оказанием
услуг, обеспечивающимпроведениемероприятияпо

содействиюзанятостиинвалидов

23 1 01 81019 4 796,69

Предоставлениесубсидийюридическимлицам и ин
дивидуальнымпредпринимателямна возмещениеча

сти затрат в связи с производством(реализацией)то

варов, выполнениемработ, оказаниемуслуг, обеспе-

чиваюпщмпроведениемероприятийпо содействию

занятостиграждан, освобожденныхиз учреждений,

исполняющихнаказаниев виде лишениясвободы,за

регистрированныхв органахгосударственнойслужбы

занятостинаселенияРеспубликиДагестан в целях по

иска подходящейработыили в качествебезработных

граждан,путем их трудоустройства

23 101 81110 1 209,14

Предоставлениесубсидийюридическимлицам й ин

дивидуальнымпредпринимателямна возмещениеча

сти затрат в связи с производством(реализацией)то

варов, выполнениемработ, оказаниемуслуг, обеспе

чивающимпроведениемероприятийпо содействию

занятостинесовершеннолетнихгражданв возрастеот

14 до 18 лет, в том числе состоящих на учете в комис

сиях по делам несовершеннолетних, и защите их прав

при администрациях муниципальных образований,

зарегистрированных в органах государственной

сх^жбы занятости населения Республики Дагестан,

путем их трудоустройства

23 1 01 81120 7 765,08

Основноемероприятие«Развитиекачестварабочей

силы и системыпрофессиональногообучения»
23 1 02 4 250,00

Организацияпрофессиональногообученияи допол

нительногопрофессиональногообразованиябезра

ботныхграждан

23 1 02 81022 4 250,00

Основноемероприятие«Трудоваямиграциянаселе

ния»

23 1 03 1 020,10

Регулированиевнутреннеймиграции 23 1 03 81031 1 020,10

Основноемероприятие«Социальнаяподдержкабез

работныхграждан»
23 1 05 1 292 715,50

РеализацияполномочийРоссийскойФедерациипо

осуществлениюсоциальныхвыплатбезработным

гражданамв соответствиис ЗакономРоссийской

Федерацииот 19 апреля 1991 года№ 1032-1

23 1 05 52900 1 292 715,50



915

1 2 3

«0 занятостинаселенияв РоссийскойФедерации»

Основноемероприятие«Развитиестоуктурыи обес

печениедеятельностиорганов служоызанятости

населения»

23 1 08 237 561,50

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

23 1 08 00590 237 561,50

Федеральныйпроект «Адреснаяподдержкаповыше

ния производительноститрудана предприятиях»

23 1L2 6 502,90

ГосударственнаяподдержкасубъектовРоссийской

Федерациив целяхдостижениярезультатовнацио

нальногопроекта«Производительностьтруда»

23 1 L2 52890 6 502,90

Федеральныйпроект «Содействиезанятости» 23 1Р2 25 000,00

Повышениеэффективностислужбызанятости 23 IP2 52910 25 000,00

Подпрограмма«Сопровождениеинвалидовмоло

дого возрастапри полученииими профессиональ

ного образованияи содействияв последующем

трудоустройстве»

23 3 1513,00

Профессиональноеобучениеи дополнительноепро

фессиональноеобразованиебезрабошыхинвалидов

молодоговозраста

23 3 02 81320 750,00

Трудоустройствонезанятыхинвалидовмолодоговоз

раста на оборудованные(оснащенные)для них рабо

чие места

23 3 01 763,00

Содействиетрудоустройствунезанятыхинвалидов

молодоговозрастана оборудованные(оснащенные)
для них рабочиеместа

23 3 01 81310 763,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиефизическойкультурыи спорта в Рес

публикеДагестан»

24 3 209 876,77

Подпрограмма«Развитиефизическойкультурыи

массовогоспорта»

241 752875,84

Основноемероприятие «Организацияреспубликан

ских физкультурно-оздоровительныхмероприятий»

24 101 74 153,61

Мероприятияв областиреспубликанскихфизкуль

турно-оздоровительныхмероприятийи обеспечение

участиядагестанскихспортсменовво всероссийских

физкультурно-оздоровительныхмероприятиях

24 1 01 87010 74 153,61

Основноемероприятие«Подготовкасборныхкоманд

РеспубликиДагестанпо видам спортана республи

канскихтренировочныхсборахи обеспечениеучастия

дагестанскихспортсменовв межрегиональных,все

российскихи международныхспортивныхмероприя

тиях»

24 1 02 628 221,42

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

24 1 02 00590 628 221,42



916

1 2 3

Совершенствование спортивной инфраструктуры и

материально-технической базы для занятий физиче

ской культурой и массовым спортом

24 1 03 35 000,00

Расходына финансовоеобеспечениезакупкии

устройствофутбольныхполей, баскетбольныхпло
щадок, спортивныхплощадок«Воркаут»на террито

рии городаКаспийска

24 1 03 77012 35 000,00

Федеральныйпроект «Спорт- норма жизни» 24 1Р5 15 500,81

Оснащениеобъектов спортивнойинфраструктуры

спортивно-технологическимоборудованием

24 1 Р5 52280 15 500,81

Подпрограмма«Развитиеспорта высшихдости

жений и системыподготовкиспортивногорезер

ва»

24 2 1 341 535,67

Основноемероприятие«Повышениеэффективности

подготовкиспортсменовв спорте высшихдостиже

ний»

24 2 01 461 894,77

Мероприятияв областиучастиядагестанскйхспорт

сменов во всероссийскихфизкультурно-

оздоровительныхмероприятиях

24 2 01 87010 285 159,03

Мероприятияв областиучастиядагестанскихспорт

сменов во всероссийскихи международныхспортив

ных соревнованиях

24 2 01 87020 176 735,74

Основноемероприятие«Подготовкаспортсменовос

новногои резфвногосоставовспортивныхсборных

командРеспубликиДагестани РоссийскойФедера
ции по олимпийскимвидам спорта»

24 2 02 865 139,95

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений
24 2 02 00590 865 139,95

Федеральныйпроект«Спорт- норма жизни» 24 2Р5 14 500,95

Адреснаяфинансоваяподдержкаспортивньпсоргани

заций, осуществляющихподготовкуспортивногоре

зерва для сборныхкомандРоссийскойФедерации

24 2Р5 50810 14 500,95

Подпрограмма«Развитиестуденческогоспорта в

РеспубликеДагестан»

24 3 5 513,60

Основноемероприятие«Повышениеконкурентоспо

собностистуденческогоспортана всероссийскоми

международномуровнях»

24 3 01 5 513,60

Мероприятияв областиучастиядагестанскихспортс

менов - студентов во всероссийских и международ

ных спортивных соревнованиях

24 3 01 87030 5 513,60

Подпрограмма«Развитиефутбола в Республике

Дагестан»
24 4 315 783,00

Основноемероприятие«Развитиефутбольныхкоманд

в РеспубликеДагестан»
24 4 01 150 000,00

Предоставлениесубсидииавтономнойнекоммерче

ской организации(АНО) «Футбольныйклуб Динамо»

24 4 01 87011 150 000,00



917

1 2 3

для участия в Первенстве России по футболу среди

команд клубов Футбольной Национальной лиги и

Кубке России

Основное мероприятие «Укрепление материально-

технической базы для занятий футболом, приобрете

ние искусственных покрытий для футбольных и ми

ни-футбольных полей и устройство футбольных и
мини-футбольных полей

24 4 02 129 752,00

Расходына финансовоеобеспечениезакупкиком

плектовискусственныхпокрытийдля ф^больных
полей.

24 4 02 44950 129 752,00

Основноемероприятие«Развитиедетско-юношеского

футболав РеспубликеДагестан»

24 4 03 36 031,00

Расходына обеспёчениедеятельности(оказания

услуг) государственныхучреждений

24 4 03 00590 6 031,00

Развитиефутбольныхи мини-футбольныхкоманд 24 4 03 87010 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеинвалидногоспорта в

РеспубликеДагестан»

24 5 53 765,44

Основноемероприятие«Открытиецентраадаптивно

го спорта»

24 5 02 53 765,44

Предоставлениесубсидийбюджетным,автономным

учреждениями иным некоммерческиморганизациям

24 5 02 00590 53 765,44

Подпрограмма«Обеспечениеуправленияфизиче

ской культуройи спортом»

24 6 512 072,06

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

центральногоаппарата»

24 6 01 49 320,76

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

24 6 01 20000 49 320,76

Основноемероприятие«Строительствои реконструк

ция объектовспорта»

24 6 04 102 444,35

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб

ликанскойинвестиционнойпрограммы

24 6 04 4111R 2 444,35

Капитальныевложенияв объектымуниципальной

собственностив рамкахреспубликанскойинвестици

оннойпрограммы

24 6 04 4112R 100 000,00

Федеральныйпроект «Спорт- норма жизни» 24 6Р5 360 306,95

Созданиеи модернизацияобъектовспортивнойин

фраструктурырегиональнойсобственности(муници

пальнойсобственности)для занятийфизической

культуройи спортом в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

24 6P5 5139R 360 306,95

Подпрограмма«Развитиеобразованияв сфере фи

зическойкультурыи спорта»

24 8 228 331,16



918

1 2 3

Основное мероприятие «Развитие среднего-

профессионального образования в сфере физической
культуры и спорта»

24 8 01 228 331,16

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

24 8 01 00590 228 331,16

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиесредств массовойинформациив Рес

публикеДагестан»

25 538 327,90

Подпрограмма«Развитиетелерадиовещанияв

РеспубликеДагестан»

251 165 507,38

Основноемероприятие«Поддержкасозданияи рас

пространениятелерадиопрограмми электронных

средств массовойинформации»

25 101 165 507,38

Информационноеосвещениедеятельностиорганов
государственнойвластиРеспубликиДагестани под

держкасредств массовойинформации

25 1 01. 98700 165 507,38

Подпрограмма«Обеспечениенаселенияинформа

цией 0 деятельности органов государственной вла

сти Республики Дагестан, а также информацией по

социально значимым темам»

25 2 372 820,52

Основноемероприятие«Поддержкасоциальнозна

чимыхпроектов»

25 2 01 91 964,52

Расходына обеспечениедеятельности(оказание

услуг) государственныхучреждений

25 2 01 00590 91 964,52

Основноемероприятие«Поддержкапечатныхсредств

массовойинформации»

25 2 02 248 546,48

Информационноеосвещениедеятельностиорганов
государственнойвластиРеспубликиДагестани под

держкасредств массовойинформации

25 2 02 98700 248 546,48

Основноемероприятие«Поддержкасозданияи рас

пространенияэлектронныхсредств массовойинфор

мации»

25 2 04 32 309,52

Информатт,ионноеосвещениедеятельностиopranoiB
государственной власти Республики Дагестан и под

держка средс'1'в массовой информации

25 2 04 98700 32 309,52

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Управлениерегиональнымии муниципальными

финансамиРеспубликиДагестан»

26 9 697 260,74

Подпрограмма«Созданиеусловийдля эффектив

ного управлениягосударственнымии муници

пальнымифинансамив РеспубликеДагестан»

261 9 697 260,74

Основноемероприятие«Выравниваниебюджетной

обеспеченностимуниципальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан»

26 1 01 9 603 474,00

Дотациина выравниваниебюджетнойобеспеченно

сти муниципальныхрайонов (городскихокругов)

26 1 01 60020 7 271 677,00



919

1 2 3

Субвенции муниципальным районам на осуществле
ние государственных полномочий по расчету и предо

ставлению дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений

26 1 01 60030 2 306 797,00

Предоставлениемуниципальнымрайонам(городским

округам)РеспубликиДагестангрантов на поощрение

достижениянаилучшихзначенийпоказателейдея

тельностиоргановместногосамоуправления

26 1 01 60050 25 000,00

Основноемероприятие«Обслуживаниегосудар

ственноговнутреннегодолга»

26 1 02 93 786,74

Процентныеплатежипо государственномудол1у 26 1 02 27880 93 786,74

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Доступнаясреда»

30 42 880,60

Подпрограмма«Обеспечениеусловийдоступности

приоритетныхобъектови услуг в приоритетных

сферахжизнедеятельностиинвалидови других

маломобильныхгрупп населения»

301 23 330,80

Обеспечениедоступностиприоритетныхобъектови

услуг в приоритетныхсферахжизнедеятельностиин

валидови другихмаломобильныхгрупп населения

30 1 00 80270 23 330,80

Подпрограмма«Формированиесистемыком

плекснойреабилитациии абилитацииинвалидов,

в том числе детей-инвалидов,в РеспубликеДаге

стан»

30 2 19 549,80

Реализациямероприятийв сфере реабилитациии аби
литацииинвалидов

30 2 00 85140 19 549,80

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Реализация государственнойнациональнойпо

литики в РеспубликеДагестан»

32 16 461,58

Подпрограмма«Формированиеобщероссийской

граяздапскойидентичностии развитиенациональ

ных отношенийв РеспубликеДагестан»

32 1 7 311,73

СубсидияДагестанскойрегиональнойобщественной

организации«СоюзженщинДагестана»

32 1 00 62331 2 500,00

Реализациямероприятийпо укреплениюединства

российскойнации и этнокультурномуразвитиюнаро

дов России

32 1 00 R5160 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеинститутовграявданско-
го обществав РеспубликеДагестан»

32 2 5 982,85

Реализациямероприятийпо укреплениюединства

российскойнации и этнокультурномуразвитиюнаро

дов России

32 2 00 R5160 5 982,85

Подпрограмма«Государственнаяподдержкаказа

чьих обществ в РеспубликеДагестан»

32 3 1 067,00

Реализациямероприятийпо укреплениюединства

российскойнациии этнокультурномуразвитиюнаро

дов России

32 3 00R5160 1 067,00



920

1 2 3

Подпрограмма «Социальная и культурная адап

тация и интеграция иностранных граяздан в Рес

публике Дагестан»

32 4 2 100,00

Реализациямероприятийпо укреплениюединства

российскойнации и этнокультурномуразвитиюнаро

дов России

32 4 00 R5160 2 100,00

Государственнаяпрограмма«Реализациямоло

дежной политикив РеспубликеДагестан»

33 78 554,75

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

аппарата»

33 0 15 20 331,40

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу
дарственныхорганов

33 0 15 20000 20 331,40

Поддержкамолодежныхинициатив 33 2 58 223,35

Основноемероприятие«Реализациямеханизмовраз

вития молодежнойполитики»

33 2 01 49 248,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу-

дарственньгхорганов и учреждений

33 2 01 00590 12 107,30

Мероприятияв сфере молодежнойполитики 33 2 01 99000 37 140,70

Федеральныйпроект«Социальнаяактивность» 33 2Е8 8 975,35

ПроведениеВсероссийскогоконкурсалучшихрегио

нальныхпрактикподдержкиволонтерства«Регион

добрыхдел»

33 2Е8 54120 8 975,35

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Развитиетуристско-рекреационногокомплексаи

народныххудожественныхпромысловв Респуб

лике Дагестан»

39 273 417,50

Подпрограмма«Ра;звитиетуристско-

рекреационногокомплексав РеспубликеДаге

стан»

391 214 236,40

Основноемероприятие«Организационнаяподдержка

туристско-рекреационногокомплекса»

39 1 01 214 236,40

Расходына обеспечениедеятельносш(оказание

услуг) государственныхучреждений

39 1 01 00590 121 736,40

Оказаниегосударственнойподдержкисубъектамма

лого и среднегопредпринимательствав сфереразви

тия туризмана территорииРеспубликиДагестан

39 1 01 83110 32 500,00

Предоставлениена конкурснойоснове субсидий

бюджетаммуниципальныхрайонови городских01фу-

гов РеспубликиДагестанна реализациюпроектов

местныхинициатив,направленныхна развитиету

ризма в муниципальныхобразованиях

39 1 01 83120 60 000,00

Подпрограмма«Развитиенародныххудожествен

ных промыслови ремесел»

39 2 14 181,10

Основноемероприятие«Развитиенародныххудоже

ственныхпромыслови ремесел»

39 2 01 14 181,10



921

1 2 3

Поддержка и популяризация народных художествен

ных промыслов и ремесел

39 2 01 83210 14 181,10

Подпрограмма«Развитиесельского(аграрного)

туризма в РеспубликеДагестан»

39 4 45 000,00

Основноемероприятие «Развитиесельского(аграр

ного) туризма»

39 4 01 45 000,00

Формированиев сельскойместностисовременного

туристскогокомплекса

39 4 01 83410 45 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«РазвитиерыбохозяйственногокомплексаРеспуб

лики Дагестан»

40 52 560,00

Основноемероприятие«Развитиеаквакультуры» 40 0 02 45 560,00

Субсидированиечасти затратна приобретениетехно
логическогооборудованиядля выращивания,хране

ния и переработкиводныхбиологическихресурсов

40 0 02 62130 23 000,00

Субсидированиечасти затратна приобретениеспеци

ализированныхкормов

40 0 02 62140 5 000,00

Субсидиина возмещениечастзатратна приобрете
ние рыбопосадочногоматериала(оплодотворенной

икры, личинок, малькови т.д.)

40 0 02 62150 5 000,00

Субсидировадиечасти затратна вылов (добыЧу) од
ного килограммарыбы, реализованнойюридическим

лицамили индивидуальнымпредпринимателям

40 0 02 62160 12 560,00

Основноемероприятие«Рыбоводно-мелиоративные

мероприятия»

40 0 06 7 000,00

Субсидированиечасти затратна проведениерыбо-
водно-мелиоративныхработ

40 0 06 63200 7 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«О противодействиикоррупциив РеспубликеДа

гестан»

42 3 825,00

Основноемероприятие«Противодействиекоррупции

в РеспубликеДагестан»
42 0 01 3 825,00

Реализациямероприятийнаправленныхна противо

действиекоррупции

42 0 01 99590 3 825,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«ПереселениелакскогонаселенияНоволакского

района на новое место жительстваи восстановле

ние Ауховскогорайона»

44 666 755,40

Основноемероприятие«Развитиеинженернойинфра

структуры»

44 0 03 648 755,40

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестан
44 0 03 41110 51 071,90

Реализациямероприятийпо социально-

экономическомуразвитиюсубъектовРоссийскойФе

дерации, входящихв состав Северо-Кавказскогофе-

44 0 03 R523R 597 683,50



922

1 2 3

дерального округа в рамках республиканской инве

стиционной программы

Основное мероприятие «Содержание и эксплуатация

дорог и завершенных строительством объектов жи

лищно-коммунального хозяйства в переселенческих

населенных пунктах Новолакского района

44 0 07 18 000,00

Ремонти содержаниевнутрипоселковыхлиний элек

тропередач

44 0 07 01000 500,00

Содержаниеи эксплуатациягравийныхдорог 44 0 07 02000 10 000,00

Содержаниеи эксплуатациядренажнойсети с насос

ными станциями

44 0 07 03000 7 500,00

ГосударетвеннаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Государственнаяохрана, сохранение,использо

вание, популяризацияобъектовкультурного

наследияРеспубликиДагестан»

45 36 930,20

Реализациямероприятийпрограммы«Государ

етвеннаяохрана, сохранение,использование,по

пуляризацияобъектовкультурногонаследияРес

публикиДагестан»

451 36 930,20

Основноемероприятие о^ана, сохранение,исполь

зование, популяризацияобъектовкультурногонасле

дия РеспубликиДагестан

45 1 01 36 930,20

Расходына обеспечениедеятельности(оказаниеуслуг
государственныхучреждений)

45 1 01 00590 36 930,20

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Формированиесовременнойгородскойсреды в

РеспубликеДагестан»

46 986 648,38

Федеральныйпроект «Формированиекомфортнойго

родскойсреды»

46 0 F2 986 648,38

Созданиекомфортнойгородскойсреды в малыхгоро

дах и историческихпоселениях- победителях Все

российского конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды

46 0 F2 54240 80 000,00

Субсидиина поддержкумуниципальныхпрограмм

формированиясовременнойгородскойсреды

46 0 F2 55550 906 648,38

ГосударетвеннаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Оказаниесодействиядобровольномупереселе

нию в РеспубликуДагестансоотечественников,

проживающихза рубежом»

47 1 400,00

Реализациямероприятий,предусмотренныхрегио

нальнойпрограммойпереселения,включеннойв гос-

уд^ственнуюпрограммупо оказаниюсодействия

добровольномупереселениюв РоссийскуюФедера
цию соотечественников,проживающихза рубежом

47 0 00 R0860 1 400,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Социально-экономическоеразвитиегорныхтер

риторийРеспубликиДагестан»

48 90 000,00



923

1 2 3

Реализация направления расходов 48 0 00 99980 90 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Комплексноетерриториальноеразвитиемуници

пальногообразования«городскойокруг «город

Дербент»

49 10 658 137,81

Созданиеновыхмест в общеобразовательныхоргани

зациях в связи с ростомчисла обучающихся,вызван

ным демографическимфактором

49 0 Е1 5305R 635 089,60

Созданиеновыхмест в общеобразовательныхоргани

зациях в связи с ростомчисла обучаютцихся,вызван

ным демографическимфактором

49 0 Е1 Д305К 84 930,24

Реализациямероприятийпо комплексномуразвитию

городскогоокруга«городДербент»

49 0 00 99940 9 364 196,79

Мероприятияпо социально-экономическомуразви

тию субъектовРоссийскойФедерации,входящихв

состав Северо-Кавказскогофедеральногоокруга в

рамкахреспубликанскойинвестиционнойпрограммы

49 0 00 R523R 573 921,18

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«КомплексноеразвитиесельскихтерриторийРес

публикиДагестан»

51 698 561,49

Подпрограмма«Созданиеусловийдля обеспече

ния доступными комфортнымжильемсельского

населения»

511 9 868,79

Основноемероприятие«Предоставлениесоциальных

выплатна строительство(приобретение)жилья»

51101 9 868,79

Субсидиина обеспечениекомплексногоразвития

сельскихтерриторий

51 101R5760 9 868,79

Подпрограмма«Созданиеи развитиеинфраструк

туры на сельскихтерриториях»

513 688 692,70

Основноемероприятие«Современныйоблик сель

ских территорий»

513 01 680 190,48

Субсидиина обеспечениекомплексногоразвития
сельскихтерриторийза счет средствреспубликанско

го бюджетаРеспубликиДагестанв рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпрограммы

51 3 01 4576R 680 190,48

Основноемероприятие«Благоустройствосельских

территорий»

51 3 03 8 502,22

Субсидиина обеспечениекомплексногоразвития

сельскихтерриторий

51 3 03 R5760 8 502,22

Государс1венна[япрограмма РеспубликиДагестан

«Укреплениездоровья,увеличениепериода ак

тивногодолголетияи продолжительностиздоро

вой жизни гражданстаршегопоколения»

52 29,00

Проведениемероприятийпо профилактикездорового

образажизнистаршегопоколения

52 0РЗ 29,00



924

1 2 3

Проведение мероприятий по профилактике здорового

образа жизни старшего поколения
52 0 РЗ 54680 29,00

Государственнаяпрограмма РеспубликиДагестан

«Борьба с сердечно-сосудистымизаболеваниями»
53 403 974,67

Подпрограмма«Переоснащениесети первичных

сосудистыхотделений,включаяоборудованиедля

ранней медицинскойреабилитации»

531 403 974,67

Основноемероприятие«Переоснащениесети первич

ных сосудистыхотделений,включаяоборудование

для ранней медицинскойреабилитации»

53 1N2 403 974,67

Переоснащениесети первичныхсосудистыхотделе
ний, включаяоборудованиедля ранней медицинской

реабилитации

53 1 N2 51920 344 247,20

Профилактикаразвитиясердечно-сосудистыхзаболе
ваний и сердечно-сосудистыхосложненийу пациен

тов высокогориска, находящихсяна диспансерном

наблюдении

53 1 N2 55860 59 727,47

Государственнаяпрограмма РеспубликиДагестан

«Борьбас онкологическимизаболеваниями»

54 345 152,90

Подпрограмма<<Переоснащениемедицинскихор
ганизаций,оказывающихмедицинскуюпомощь

больнымс онкологическимизаболеваниями»

541 292 232,90

Основноемероприятие«Переоснащениемедицинских

организаций,оказывающихмедицинскуюпомощь

больнымс онкологическимизаболеваниями»

54 1N3 292 232,90

Переоснащениемедицинскихорганизаций,оказыва

ющихмедицинскуюпомощьбольнымс онкологиче

скими заболеваниями

54 1N3 51900 292 232,90

Подпрограмма«Организациясети центровамбу

латорнойонкологическойпомощив медицинских

организацияхРеспубликиДагестан»

54 2 52 920,00

Организациясети центров амбулаторнойонкологиче

ской помоттщв медицинскихорганизацияхРеспубли

ки Дагестан

54 2 N3 00590 52 920,00

Государственна;япрограмма РеспубликиДагестан
«Развитиесистемыоказанияпаллиативноймеди

цинскойпомощи»

56 133 009,91

Совершенствованиеинфрас1руктурыоказанияпалли

ативноймедицинскойпомощи

56 0 01 16 817,70

Мероприятияпо совершенствованиюинфрасфуктуры

оказанияпаллиативноймедицинскойпомощи

56 0 01 00590 16 817,70

Оснащениемедицинскихорганизаций,оказывающих

паллиативнуюпомощь

56 0 02 33 892,21

Мероприятияпо оснащениюмедицинскихорганиза

ций, оказывающихпаллиативнуюпомощь

56 0 02 R2010 33 892,21



925

1 2 3

Кадровое обеспечение и обучение медицинских ра

ботников, задействованных в оказании паллиативной
медицинской помощи

56 0 03 00000 240,00

Мероприятияпо повышениюкачестваи доступности

обезболивания,в том числе наркотическимии психо
тропнымилекарственнымипрепаратами

56 0 04 13 000,00

Мероприятияпо повышениюкачестваи доступности

обезболивания,в том числе наркотическимии психо
тропнымилекарственнымипрепаратами

56 0 04 R2010 13 000,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учрежденийв рамкахмеро

приятийгосударственнойпрограммыРеспубликиДа

гестан «Развитиесистемыоказанияпаллиативнойме

дицинскойпомош;и»

56 0 05 69 060,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов и учрежденийв рамкахмеро

приятийгосударственнойпрограммыРеспубликиДа

гестан «Развитиесистемыоказанияпаллиативнойме

дицинскойпомощи»

56 0 05 00590 69 060,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан
«Развитиемировойюстициив РеспубликеДаге

стан»

57 453 057,00

Основноемероприятие«Обеспечениедеятельности

мировыхсудей»

57 0 01 453 057,00

Финансовоеобеспечениевыполненияфункцийгосу

дарственныхорганов

57 0 01 20000 453 057,00

Межведомственнаяпрограммапо вопросампро
филактикиВИЧ-инфекцийв ключевыхгруппах

населенияв РеспубликеДагестанна 2020-2022 го

ды

58 5 316,00

ВопросыпрофилактикиВИЧ-инфекцийв ключевых

группахнаселенияв РеспубликеДагестанна 2020-
2022 годы

58 0 01 5 316,00

Реализациямероприятиймежведомственнойпро

граммы по вопросампрофилактикиВИЧ-инфекцийв

ключевыхгруппахнаселенияв РеспубликеДагестан

на 2020-2022 годы

58 0 01 00590 5 316,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан
«Мужскоерепродуктивноездоровье»

59 43 990,00

Основноемероприятие«Совершенствованиеструкту

ры урологическойпомощи»

59 1 01 00510 170,00

Основноемероприятие«Укреплениематериально-

техническойбазы медицинскихорганизаций»
59 1 01 00520 33 520,00

Основноемероприятие«Совершенствованиедиагно

стики урологическихзаболеваний»
59 1 01 00530 10 250,00

Основноемероприятие«Обеспечениеведения jpern-
стра больных урологического профиля»

59 1 01 00540 50,00



926

1 2 3

государственная программа Республики Дагестан

«Развитие топливно-энергетического комплекса

Республики Дагестан»

60 906 123,30

ГазификациянаселенныхпунктовРеспубликиДа

гестан

60 2 906 123,30

Капитальныевложенияв объектыгосударственной

собственностиРеспубликиДагестанв рамкахреспуб
ликанскойинвестиционнойпрограммы

60 2 00 4111R 906 123,30

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Модернизацияпервичногозвена здравоохране

ния РеспубликиДагестан»

61 1 189 157,50

РеализациярегиональнойпрограммыРеспубликиДа

гестан модернизациипервичногозвена здравоохране

ния, бюджетамсубъектовРоссийскойФедерациина

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

61 1 01R3650 1 189 157,50

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Обеспечениеразвитияи реализациигородским

округом с внутригородскимделением«городМа

хачкала»функцийстолицыРеспубликиДагестан»

62 818 500,00

Обеспечениемероприятий,связанныхс реализацией

городскимокругом с внутригородскимделением«го

род Махачкала» функцийстолицыРеспубликиДаге

стан

62 0 00 99710 818 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспубликиДагестан

«Повышенияуровня финансовойграмотности
населенияРеспубликиДагестан»

63 8 100,00

Повышенияуровня финансовойграмотностинаселе

ния РеспубликиДагестан
63 0 00 92350 8 100,00



927

Приложение13

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Распределениебюджетныхассигнований

на реализациюгосударственныхпрограмм

РеспубликиДагестанна плановыйпериод2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР 2023 год 2024 год

1 2 3 4

ВСЕГО 162 112 602,43 158 403 039,89

ГосударственнаяпрограммаРеспуб
лики Дагестан«Развитиеинформаци

онно-коммуникационнойинфраструк

туры РеспубликиДагестан»

03 1 174 640,25 48 324,97

Основноемероприятие«Созданиееди

ной защищеннойтелекоммуникационной

сети»

03 0 02 4 712,10 4 712,10

Поддержкарегиональныхпроектовв

сфере информационныхтехнологий
03 0 02 R0280 4 712,10 4 712,10

Основноемероприятие«Обеспечение

выполненияфунктщйминистерстваи

подведомственныхучреждений»

03 0 06 26 103,60 26 726,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,
оказанияуслуги выполненияработ

03 0 06 00590 26 103,60 26 726,10

Федеральныйпроект «Информационная

инфраструктура»
03 0 D2 1 143 824,55 16 886,77

ФормированиеИТ-инфраструктурыв

государственных(муниципальных)обра

зовательныхорганизациях,реализующих

программыобщего образования,в соот

ветствиис утвержденнымстанд^том

для обеспеченияв помещенияхбезопас

ного доступак государственным,муни

ципальными иным информационнымси

стемам, а также к сети «Интернет»

03 0D2 51170 1 126 937,78 0,00

Обеспечениена участкахмировыхсудей
формированияи функционированияне

обходимойинформационно-
технологическойи телекоммуникацион

ной инфраструктурыдля организации

защищенногомежведомсгвенногоэлек

тронноговзаимодействия,приемаиско

вых заявлений,направляемыхв элек

тронном виде, и организацииучастияв

03 ОШ 55890 16 886,77 16 886,77



928

1 2 3 4

заседаниях мировых судов в режиме ви-

део-конференц-связи

Государственная программа Россий

ской Федерации «Обеспечение доступ

ным и комфортным жильем и комму

нальными услугами граиадан Россий

ской Федерации»

05 340 293,00 360 651,60

Подпрограмма«Созданиеусловийдля
обеспечениядоступными комфорт

ным жильем гражданРоссии»

051 340 293,00 360 651,60

Ведомственнаяцелеваяпрограмма«Ока

зание государственнойподдержкиграж

данам в обеспечениижильем и оплате

жилищно-коммунальныхуслуг»

05 1 13 340 293,00 360 651,60

Обеспечениежильем отдельныхкатего
рий граждан,установленныхФедераль

ным законом от 12 января 1995 года

№ 5 ФЗ «0 ветеранах»,в соответствиис

УказомПрезидентаРоссийскойФедера

ции от 7 мая 2008 года№ 714 «Об обес

печениижильемветерановВеликойОте

чественнойвойны 1941-1945 годов» за

счет средстврезервногофондаПрави

тельстваРоссийскойФедерации

05 1 13 5134F 8 303,40 8 079,30

Обеспечениежильем отдельныхкатего
рий граждан,установленныхФедераль

ным законом«0 ветеранах»

05 1 13 51350

1

139 564,60 139 508,30

Обеспечениежильем отдельныхкатего
рий граждан,установленныхФедераль

ным законом«0 социальнойзащитеин

валидовв РоссийскойФедерации»

05 1 13 51760 192 425,00 213 064,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

06 38165,00 16 900,00

Подпрограмма«Обеспечениеобще

ственногопорядкаи противодействие

преступностив РеспубликеДагестан»

061 11 250,00 11 250,00

Основноемероприятие«Обеспечение

общественногопорядкаи противодей
ствие преступностив РеспубликеДаге

стан»

06 1 01 6 250,00 6 250,00

Реализациямероприятий,направленных
на обеспечениеобщественногопорядкаи

противодействиепреступности

06 1 01 99590 6 250,00 6 250,00

Основноемероприятие «Организация

добровольнойсдачи гражданамив терри
ториальныеорганыМинистерствавнут

реннихдел по РеспубликеДагестан,не

законнохранящихсяоружия, боеприпа-

06 1 02 5 000,00 5 000,00



929

1 2 3 4

сов, взрывчатых вещесгв и взрывных

устройств на возмездной основе»

Реализация мероприятий, направленных

на обеспечение выкупа у населения добро

вольно сдаваемого огнестрельного ору

жия, боеприпасов и взрывчатых веществ

06 1 02 99590 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Повышениеправовой

культурынаселенияРеспубликиДаге

стан»

06 3 5 650,00 5 650,00

Реализациямероприятий,направленных

на повышениеправовойкультурынасе

ления

06 3 01 99590 5 650,00 5 650,00

Подпрограмма«Повышениебезопас

ности дорожногодвижения»

06 4 21 265,00 0,00

Основноемероприятие«Повышениебез

опасностидорожногодвижения»

06 4 01 21 265,00 0,00

Реализациямероприятий,направленных

на повышениебезопасностидорожного

движения

06 4 01 99590 21 265,00 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Защитанаселенияи

территорийот чрезвычайныхситуа

ций, обеспечениепожарнойбезопасно

сти и безопасностилюдей на водных

объектахв РеспубликеДагестан»

07 1 775 491,00 1 183 268,20

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

07 5 1 025 491,00 1 046 454,20

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностигосударственныхорганов»

07 5 01 22 135,70 22 688,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
07 5 01 20000 22 135,70 22 688,70

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностигосударственныхучрежде

ний»

07 5 02 362 427,60 370 050,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 5 02 00590 362 427,60 370 050,70

Основноемероприятие«Создание,хра

нение, использованиеи восполнениере

зерва материальныхресурсовдля ликви

дациичрезвычайныхситуацийприрод

ного и техногенногохарактера»

07 5 03 98 553,00 98 553,00

ФинансовоеОбеспечениевыполнения

функцийгосударственныхучреждений,

оказанияуслуг и выполненияработ

07 5 03 00590 98 553,00 98 553,00

Основноемероприятие«Обеспечение

вызоваэкстренныхи оперативныхслужб

по единомуномеру - 112»

07 5 04 130 084,70 131 891,60



930

1 2 3 4

Финансовое обеспечение функций госу

дарственных учреждений, оказания

услуг, выполнения работ

07 5 04 00590 130 084,70 131 891,60

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностигосударственнойпротивопо

жарнойслужбы»

07 5 05 412 290,00 423 270,20

Финансовоеобеспечениефункцийгосу

дарственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 5 05 00590 412 290,00 423 270,20

Подпрограмма«Совершенствование

граизданскойобороныРеспубликиДа

гестан»

07 6 100 000,00 136 814,00

Созданиеи содержаниев целях граждан

ской оборонызапасовматериально-

технических,продовольственных,меди

цинскихи иных средств

07 6 02 100 000,00 136 814,00

Финансовоеобеспечениефункцийгосу

дарственныхучреждений,оказания

услуг, выполненияработ

07 6 02 00590 100 000,00 136 814,00

Подпрограмма«Обеспечениебезопас

ности людей на водныхобъектах и

развитиепоисково-спасательных

служб в РеспубликеДагестан»

07 7 650 000,00 0,00

Основноемероприятие«Обеспечение

безопасностилюдей на водныхобъектах
и развитиепоисково-спасательных

служб»

07 7 01 650 000,00 0,00

Реализациямероприятий,направленных

на обеспечениебезопасностилюдей на

водныхобъектах и развитиепоисково-

спасательныхслужб

07 7 01 99590 650 000,00 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Экономическоеразви

тие и инновационнаяэкономика»

08 326 154,15 295 836,55

Подпрограмма«Развитиемалого и

среднегопредпринимательствав Рес

публикеДагестан»

081 300 839,15 270 521,55

Основноемероприятие«Поддержкама

лого и среднегопредпринимательства»

08 1 01 155 446,94 151 800,00

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиячасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связан

ных с уплатойпервого взносапри заклю

чениидоговорализинга

08 1 01 15271 20 000,00 20 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектамма

лого и среднегопредпринимательствав

целях возмещениячасти затрат, связан

ных с участиемв выставочно-

ярмарочныхмероприятиях

08 1 01 15274 3 750,00 3 750,00



931

1 2 3 4

Предоставление субсидий для субсиди

рования части затрат субъектов малого и

среднего предпринимательства, связан

ных с приобретением оборудования

08 1 01 15275 3 000,00 3 000,00

Предоставлениесубсидийсубъектамма

лого и среднегопредпринимательствав

областисоциальногопредприниматель

ства

08 1 01 15276 1 500,00 1 500,00

Информационнаяподдержкасубъектов

малого и среднегопредпринимательства,

в том числе через выпусктелепередач,

радиопрограмм,фильмов,издание газет,

журналов

08 Г 01 15277 1 500,00 1 500,00

Субсидированиечасти затрат субъектов

малого и среднегопредпринимательства,

связанныхс обеспечениемдоступак

объектаминфраструктуры

08 1 01 15278 150,00 150,00

Предоставлениесубсидий субъектамма

лого и среднегопредпринимательствав

целяхвозмещениячастирасходов,свя

занныхс прохождениемсертификации,в

том числе по международнымстандар

там качества

08 1 01 15279 300,00 300,00

ПоддержкаУчебно-производственного

комбината,в целях профессионального

обученияграждан,желающихорганизо

вать предпринимательскуюдеятельность

08 1 01 1527Ж 1 200,00 1 200,00

Развитиемикрофинансовойкомпании

«Фонд микрофинансированияи лизинга

РеспубликиДагестан»(МФК «Дагли-

зингфонд»)в целях предоставленияли

зинговыхуслуг

08 1 01 1527Л 60 000,00 60 000,00

Развитиебизнес-инкубаторов,технопар

ков, промышленных(индустриальных)и

агропромышленныхпарков

08 1 01 1527Н 30 000,00 30 000,00

ОбеспечениедеятельностиЦентрапод
держкипредпринимательствав Респуб

лике Дагестан

08 1 01 1527Ц 15 000,00 15 000,00

Обеспечениедеятельностиинтернет-
порталадля предпринимателей

08 1 01 1527Ю 800,00 800,00

Предоставлениесубсидийдля субсиди

рованиечасти затрат субъектовмалого и

среднегопредпринимательства,связан

ных с уплатойпроцентовпо кредитам

08 1 01 1527Я 6 000,00 6 000,00

Реализацияпрограммобученияи повы

шения квалификациикадров субъектов

малого и среднегопредпринимательства

08 1 01 15280 3 000,00 3 000,00

Разработкаи изданиепечатныхматериа

лов для субъектовмалого и среднего

08 1 01 15281 300,00 300,00



932

1 2 3 4

предпринимательства, в том числе букле

тов, брошюр, листовок и др.

Организация и проведение форумов,

конференций, брифингов, съездов, круг

лых столов, семинаров и др.

08 1 01 15282 300,00 300,00

Предоставлениесубсидиймуниципаль

ным образованиямРеспубликиДагестан

на поддержкумуниципальныхпрограмм

развитиямалого и среднегопредприни

мательства,в том числе моногородов

08 1 01 15283 5 000,00 5 000,00

ОбеспечениедеятельностиЦентрапод
держкиэкспортаРеспубликиДагестан

08 1 01 15285 3 646,94 0,00

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностигосударственногооргана»

08 1 02 21 781,20 22 266,40

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
08 1 02 20000 21 781,20 22 266,40

Федеральныйпроект «Созданиеблаго

приятныхусловийдля осуществления

деятельностисамозанятымиграждана

ми» в рамкахнациональногопроекта

«Малоеи среднеепредпринимательство

и поддержкаиндивидуальнойпредпри

нимательскойинициативы»

08 112 16 634,75 18 549,60

Развитиецентров«Мой бизнес» 08 1I2 5527C 16 634,75 18 549,60

Федеральныйпроект«Созданиеусловий

для легкого стартаи комфортноговеде

ния бизнеса»в рамкахнационального

проекта«Малое и среднеепредпринима

тельствои поддержкаиндивидуальной

предпринимательскойинициативы»

08 114 42 825,35 . 48 573,43

Социальноепредпринимательст]во 08 1 14 5527В 4 085,45 4 320,10

Развитиецентров «Мой бизнес» 08 1 14 5527П 38 739,90 44 253,33

Федеральныйпроект «Акселерациясубъ

ектов малого и среднегопредпринима

тельства»в рамкахнациональногопро

екта «Малоеи среднеепредприниматель

ство и подл,ержкаиндивидуальнойпред

принимательскойинициативы»

08 115 64 150,91 29 332,12

Развитиецентров«Мой бизнес» 08 1 15 5527Т 5 814,75 0,00

РазвитиеЦентракоординацииподдерж

ки экспортно-ориентированныхсубъек

тов малого и среднегопредприниматель

ства

08 1 15 5527У 14 336,46 13 062,83

Развитиерегиональныхгарантийныхор

ганизаций

08 1 15 5527Ф 43 999,70 16 269,29

Подпрограмма«Созданиеблагоприят

ных условийдля привлеченияинве-

08 2 25 315,00 25 315,00



933

1 2 3 4

стиций в экономику Республики Даге

стан»

Предоставление субсидий инициаторам

инвестиционных проектов на возмеще

ние части процентной ставки по привле

каемым заемным средствам в рамках

подпрограммы

08 2 00 40650 1 000,00 1 000,00

Обновлениеи сопровождениеинвести

ционногопорталаи Инвестиционной

карты РеспубликиДагестан

08 2 00 40651 800,00 800,00

Обучениепредставителейорганов госу

дарственногои муниципальногоуправ

ления основами механизмамгосудар-

ственно-частногопартнерствапутем

проведенияобучающихсеминаровс

привлечениемведущихспециалистовв

областиГЧ11

08 2 00 40652 1 000,00 1 000,00

Размещениеинформацииоб инвестици

онном потенциалеРеспубликиДагестан

в средствахмассовойинформации

08 2 00 40653 650,00 650,00

Подготовкаи изготовлениепрезентаци

онных, рекламныхи методическихмате

риалов (сборники,брошюры,фото и ви

деоматериалы,диски для лазерныхси

стем), приобретениесувенирнойпродук

ции

08 2 00 40654 1 865,00 1 865,00

Предоставление субсидийна компенса-

тт;ию части затрат на разработкупроект-

но-сметнойдокументации,на создание

инвестиционныхплощадоки проведение

ее государственнойэкспертизы,а также

компенсациячасти затратна разработку

проектно-сметнойдокументациипо ин

вестиционнымпроектам

08 2 00 40655 10 000,00 10 000,00

Основноемероприятие«Презентацион-

но-выставочнаядеятельность»

08 2 02 10 000,00 10 000,00

Финансовоеобеспечениепрезентацион-

но-выставочнойдеятельности

08 2 02 88800 10 000,00 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиепромышлен

ности и повышениеее конкурентоспо

собности»

09 266 287,10 268 408,30

Подпрограмма«Развитиеторговлив

РеспубликеДагестан»

09 4 00 99940 25 710,50 25 710,50

Подпрограмма«Модернизацияпро

мышленностиРеспубликиДагестан»

091 125 145,10 126 922,60

Основноемероприятие«Предоставление

субсидийюридическимлицам на ком

пенсациючасти затратпо отдельнымме

роприятиямв рамкахподпрограммы

09 1 00 99910 51 000,00 51 000,00



934

1 2 3 4

«Модернизация промышлености Респуб

лики Дагестан»

Основное мероприятие «Обеспечение де

ятельности государственного органа»

09 1 01 74 145,10 75 922,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
09 1 01 20000 74 145,10 75 922,60

Подпрограмма«Развитиепромыш

леннойинфраструктурыи инфра

структурыподдержкидеятельностив

сфере промышленности»

09 2 105 431,50 105 775,20

Финансовоеобеспечениедеятельности

(докапитализация)некоммерческойор
ганизации«Фондразвитияпромышлен

ностиРеспубликиДагестан»

09 2 00 99921 50 000,00 50 000,00

Основноемероприятие«Управление

объектамиинженернойинфраструктуры

на инвестиционныхплощадках»

09 2 01 55 431,50 55 775,20

Субсидии подведомственнымпредприя

тиям и организациямна возмещение

произведенныхзатрат на содержание,

обслуживаниеи эксплуатациюинфра

структурныхобъектов, принадлежащих

РеспубликеДагестан

09 2 01 00599 55 431,50 55 775,20

Подпрограмма«Газификациянасе

ленныхпунктовРеспубликиДагестан»

09 3 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма«Развитиемежрегиональ

ных, меяедународныхи внешнеэкономи

ческих связейРеспубликиДагестан»

09 3 00 99930 10 000,00 10 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Комплекснаяпро

граммапротиводейс1Вияидеологии

терроризмав РеспубликеДагестан»

10 30 788,90 0,00

Основноемероприятие«Противодей

ствие идеологиитерроризмаи экстре

мизмав РеспубликеДагестан»

10 0 01 30 788,90 0,00

Реализациямероприятий,направленных

на противодействиеидеологиитерро

ризма

10 0 01 99590 30 788,90 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Управлениегосудар

ственнымимуществомРеспублики

Дагестан»

11 261 576,58 369 595,00

Реализациянаправлениярасходов 11 ООО 99990 132 636,60 131 136,60

Обеспечениемероприятийпо проведе
нию комплексныхкадас1ровыхработ

11 ООО R5110 77 040,98 185 317,20

УправлениеимуществомРеспублики

Дагестан

111 51 899,00 53 141,20



935

1 2 3 4

Основное мероприятие «Управление

имуществом Республики Дагестан»

11 1 01 51 899,00 53 141,20

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
11 1 01 20000 51 899,00 53 141,20

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Взаимодействиес ре

лигиознымиорганизациями в Респуб

лике Дагестани их государственная

поддержка»

12 24 000,00 0,00

Основноемероприятие«Взаимодействие

с религиознымиорганизациямии их гос

ударственнаяподдержка»

12 0 01 24 000,00 0,00

Реализациямёр поддержкии взаимодей
ствия с религиознымиорганизациями

12 0 01 99590 24 000,00 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиесельскогохо

зяйстваи регулированиерынков сель

скохозяйственнойпродукции,сырья и

продовольствияв РеспубликеДаге

стан»

14 3 867 119,24 3 854 932,73

Подпрограмма«Развитиеотраслейаг

ропромышленногокомплекса»

141 2 344 981,87 2 405 566,99

СубсидиибюджетамсубъектовРоссий
ской Федерациина развитиевиноградар

ства и виноделияна 2022 год и на плано

вый период

14 1 03 R3400 550 731,47 620 089,16

Иныемежбюджетныетрансфертыбюд

жетам субъектовРоссийскойФедерации

на возмещениепроизводителямзерновых

культурчасти затрат на проиводсгвои

реализациюзерновыхкультур на 2022
год

14 1 04Ю580 25 855,37 0,00

СубсидиибюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина развитиесельского

туризмана 2022 год и на плановыйпери

од 2023 и 2024 годов

141 08 R3410 10 000,00 15 000,00

Акселерациясубъектовмалого и средне
го предпринимательства(возмещениеча

сти затрат сельскохозяйственнымпотре

бительскимкооперативамна приобрете

ние имущества,сельскохозяйственной

техники, оборудования,мобильныхтор

говых объектов, а также закупку сель

скохозяйственнойпродукцииу членов

сельскохозяйственногопотребительского

кооператива)

14 1 15 54800 124 652,52 140 656,56

Основноемероприятие«Поддержкаот

дельныхподотраслейрастениеводстваи

животноводства,а также сельскохозяй

ственногострахования»

14 1 01 890782,94 884 023,16



936

1 2 3 4

Субсидии на оказание несвязанной под-

д^жки сельхозтоваропроизводителям в
области растениеводства

14 1 01 R5080 91 274,44 90 607,42

Стимулированиеиспользованиявысоко

урожайныхсортов и гибридовсельскохо

зяйственных1^льтур (поддержкаэлитно

го семеноводства)

14 101R5081 9 752,35 9 681,05

Субсидиина 1 килограмм реализованно
го и (или) отгруженного на собственную

переработку коровьего молока (или)
козьего молока

14 1 01 R5082 161 883,56 160 700,55

Стимулированиесохранения(увеличе
ния) поголовьяскота мясныхпород

14 1 01 R5086 21 209,00 21 054,02

Развитиеовцеводстваи козоводства 14 1 01 R5087 311 601,84 309 324,72

Развитиепроизводстватонкоруннойи

полутонкоруннойшерсти

14 r 01R5088 22 439,87 22 275,89

Стимулированиеиспользованиявысоко

продуктивныхживотных(поддержка

племенногоживотноводства)

14 1 01 R508A 268 899,79 266 934,74

Снижениерисков в подотрасляхрастени

еводстваи животноводства

14 1 01 R508K 3 722,09 3 444,77

Основноемероприятие«Стимулирование

развитияприоритетныхподотраслейаг

ропромышленногокомплексаи развития

малых форм хозяйствования»

14 102 742 959,57 745 798,11

Субсидиина стимулированиеразвития

специализированногомясного скотовод

ства

14 1 02 R5021 5 296,47 5 318,19

Субсидиина стимулированиеразвития
овцеводства

14 1 02 R5022 6 034,00 5 850,00

Субсидированиечасти затрат на закладку
и уход за многолетнимиплодовымии

ягодныминасаждениями

14 1 02 R5023 300 132,89 301 363,89

Субсидиина стимулированиепроизвод

ства молока

14 1 02 R5025 17 103,16 17 173,32

Субсидиина стимулированиепроизвод
ства овощейоткрытогогрунта

14 1 02 R5026 9 434,32 9 473,00

Субсидиина возмещениечасти затрат на

производс1ъоовец и коз на убой (в жи

вом весе), реализованнойи (или) отгру

женнойна собственнуюпереработкуи

(или) переработкуперерабатывающим

организациям,расположеннымна терри

тории РоссийскойФедерации

14 1 02 R5029 189 789,89 190 568,34

Развитиесемейныхферм и проектов

«Агропрогресс»

14 1 02 R502B 148 963,05 149 574,00



937

1 2 3 4

Развитие материально-технической базы

сельскохозяйственных потребительских

кооперативов

14 1 02 К502Г 66 205,79 66 477,37

Подпрограмма«Обеспечениереализа
ции программы»

14 Б 1 297 448,14 1 223 808,08

Государственнаяподдержкааккредита

ции ветеринарныхлабораторийв нацио

нальной системе аккредитации

14 Б Т2 52510 94,14 0,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание обеспеченияреализациипрограм

мы»

14Б01 104 299,73 30 724,87

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
14 Б 01 20000 104 299,73 30 724,87

Основноемероприятие«Совершенство
вание обеспеченияреализациипрограм

мы»

14 Б 04 1 193 054,27 1 193 083,21

Предоставлениесубсидийгосударствен

ным бюджетными автономнымучре

ждениям

14 Б 04 11000 1 172 144,88 1 172 144,95

Предоставлениесубсидийгосударствен

ным бюджетными автономнымучре

ждениям

14 Б 04 11001 7 195,30 7 224,20

Предоставлениесубсидийгосударствен

ным бюджетными автономнымучре

ждениям

14 Б 04 11002 13 714,09 13 714,06

Подпрограмма«Обеспечениеобщих

условийфункционированияотраслей

агропромышленногокомплекса»

14 В 179 000,00 179 000,00

Основноемероприятие«Обеспечение

проведенияорганизационныхи противо-

эпизоотическихмероприятий(поставкав

РеспубликуДагестанлекарственных

средстви препаратовдля ветеринарного

применения)»

14 В 05 179 000,00 179 000,00

Обеспечениепроведенияорганизацион

ных и противоэпизоотическихмероприя

тий (поставкав РеспубликуДагестанле

карственныхсредств и препаратовдля

ветеринарногоприменения)

14 В 05 62210 179 000,00 179 000,00

Подпрограмма«Борьбас бруцеллезом

людей и сельскохозяйственныхжи

вотных»

14 Е 3 436,60 3 436,60

Основноемероприятие«Предупрежде
ние бескон1рольногозавоза скота и рас

пространениябруцеллезав Республике

Дагестан,ветеринарнаяэкспертизаи сер

тификацияпродукцииживотноводства»

14Е03 3 436,60 3 436,60



938

1 2 3 4

Предупреждение бесконтрольного завоза

скота и распространения бруцеллеза в

Республике Дагестан, ветеринарная экс

пертиза и сертификация продукции жи

вотноводства

14Е03 70100 3 436,60 3 436,60

Подпрограмма«Развитиемелиорации

сельскохозяйственныхземель»

14М 42 252,63 43 121,06

Основноемероприятие«Строительство,

реконструкцияи техническоеперево

оружениемелиоративныхсистем общего

и индивидуальногопользованияи от

дельнорасположенныхгидротехниче

ских сооружений»

14М02 11 726,32 19 894,74

Строительство,реконструкцияи техни

ческое перевооружениемелиоративных

систем общегои индивидуальногополь

зованияи отдельнорасположенныхгид

ротехническихсооружений

14М 02 R5980 11 726,32 19 894,74

Основноемероприятие«Агролесомелио

ративныеи фитомелиоративныемеро

приятияна Черныхземляхи Кизлярских

пастбищах»

14М03 9 473,68 8 947,37

Агролесомелиоративныеи фитомелиора

тивныемероприятияна Черныхземляхи

Кизлярскихпастбищах

14М 03 R5980 9 473,68 8 947,37

Основноемероприятие«Культуртехни-

ческие мероприятия»

14М04 21 052,63 14 278,95

Культуртехнйческиемероприятия 14М 04 R5980 21 052,63 14 278,95

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиетерритори

альныхавтомобильныхдорог респуб

ликанского,межмуниципальногои

местногозначенияРеспубликиДаге

стан»

15 11 831 272,41 12 485 629,83

Подпрограмма« Обеспечение реали

зации государственной программы»

151 47 940,10 49 189,70

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностицентральногоаппарата»

15 1 01 47 940,10 49 189,70

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
15 1 01 20000 47 940,10 49 189,70

Подпрограмма«Дорожноехозяйство» 15 2 148 208,61 148 208,62

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

15 2 00 00590 148 208,61 148 208,62

Подпрограмма«Автомобильныедоро

ги»

15 3 11 635 123,70 12 288 231,51

Внедрениеинтеллектуальныхтранспорт

ных систем, предусматривающихавто-

15 3R2 54180 162 663,40 164 290,03



939

1 2 3 4

матизацию процессов управления до

рожным движением в городских агломе

рациях, включающих города с населени

ем свыше 300 тысяч человек в рамках ре

ализации федерального проекта «Обще

системные меры развития дорожного хо

зяйства»

Внедрение интеллектуальных транспорт

ных систем, предусматривающих авто

матизацию процессов управления до

рожным движением в городских агломе

рациях, включающих города с населени

ем свыше 300 тысяч человек в рамках ре

ализации федерального проекта «Обще

системные меры развития дорожного хо

зяйства» за счет средств республиканско

го бюджета Республики Дагестан

15 3К2Д4180 120 000,00 118 373,37

Реализациямероприятийподпрограммы

«Автомобильныедороги»
15 3 00 20760 9 133 409,70 9 330 929,50

Федеральныйпроект«Дорожнаясеть» 15 3R1 2 219 050,60 2 674 638,61

Иные межбюджетныетрансфертына фи

нансовоеобеспечениедорожнойдея

тельностив рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3 R1 53930 994 079,98 1 454 223,86

Финансовоеобеспечениедорожнойдея

тельностив рамкахреализациинацио

нальногопроекта«Безопасныеи каче

ственныеавтомобильныедороги»

15 3 R1 Д3930 1 224 970,62 1 220 414,75

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиежилищного

строительствав РеспубликеДагестан»

16 5 977 850,31 3 629 988,02

Подпрограмма«Оказаниемер госу

дарственнойподдержкив улучшении

жилищныхусловийотдельнымкате

гориямграждан»

16 2 575 914,60 575 858,30

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиотдельнымкате

гориям граждан,установленнымреспуб

ликанскимзаконодательством»

16 2 01 575 914,60 575 858,30

Социальноеобеспечениеи иные выплаты

населению

16 2 01 15300 549 564,60 549 508,30

Предосгавлениежилья государственным

гражданскимслужащимРеспубликиДа

гестан, техническомуперсоналуорганов

государственнойвластиРеспубликиДа

гестан

16 2 01 15400 26 350,00 26 350,00

Подпрограмма«Повышениесейсмо-

устойчивостижилыхдомов, основных

16 3 347 640,60 237 339,56



940

1 2 3 4

объектов и систем жизнеобеспечения

Республики Дагестан»

Оценка сейсмоуязвимости зданий, со

оружений, разработка проектов сейсмо-

усиления, повышение сейсмостойкости

зданий и сооружений

16 3 00 20860 17 636,50 17 636,50

Реализациямероприятийпо повышению

устойчивостижилыхдомов, основных

объектови системжизнеобеспеченияв

сейсмическихрайонахв рамкахРеспуб

ликанскойинвестиционнойпрограммы

16 3 00 R540R 330 004,10 219 703,06

Подпрограмма«Обеспечениежильем

молодыхсемей в РеспубликеДаге

стан»

16 4 75 773,50 79 111,54

Предоставлениемолодымсемьям соци

альныхвыплатна приобретениежилого

помещенияили приобретение(строи

тельство)жилья

16 4 00 15500 9 460,80 9 460,80

Реализациямероприятийпо обеспечению

жильеммолодыхсемей

16 4 00 R4970 66 312,70 69 650,74

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениякачественнымиуслугами

жилищно-коммунальногохозяйства

населенияРеспубликиДагестан»

16 7 4 978 521,61 2 737 678,62

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

16 700 4111R 2 871 481,11 1 405 686,53

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпрограм
мы

16 7 00 4112R 515 656,81 110 000,00

Мероприятияпо социально-экономи

ческомуразвитиюсубъектовРоссийской

Федерации,входящихв состав Северо-

Кавказскогофедеральногоокруга в рам
ках республиканскойинвестиционной

программы

16 7 00 5523R 104 202,90 0,00

Мероприятияпо социально-экономи

ческомуразвитиюсубъектовРоссийской

Федерации,входящихв состав Северо-

Кавказскогофедеральногоокруга в рам

ках республиканскойинвестиционной

программы

16 7 00 R523R 243 647,42 388 531,28

Федеральныйпроект «Чистаявода» 16 7F5 1 243 533,37 833 460,81

Строительствои реконструкция(мод^-

низация) объектовпитьевоговодоснаб
жения в рамкахреспубликанскойинве

стиционнойпрограммы

16 7F5 5243R 1 243 533,37 833 460,81



941

1 2 3 4

Государственная программа Респуб

лики Дагестан «Развитие лесного хо

зяйства Республики Дагестан»

17 206 979,61 215 102,42

Подпрограмма«Обеспечениеисполь

зования,охраны,защиты и воспроиз

водствалесов»

171 175 887,10 183 768,70

Осуществлениеотдельныхполномочийв

областилесныхотношений

17 1 00 51290 135 329,10 139 407,70

Субвенциина осуществлениемер по

жарнойбезопасностии тушениелесных

пожаровна 2022 год и на плановыйпе

риод 2023 и 2024 годов

17 1 00 53450 24 836,80 24 836,80

Федеральныйпроект«Сохранениеле

сов»

17 1 GA 15 721,20 19 524,20

Увеличениеплощадилесовосстановле-

ния

17 1 GA 54290 12 095,00 12 071,40

Формированиезапасалесныхсемян для

лесовосстановления

17 1 GA 54310 48,20 48,00

Оснащениеспециализированныхучре

жденийорганов государственнойвласти

субъектовРоссийскойФедерациилесо-

пожарнойтехникойи оборудованиемдля

проведениякомплексамероприятийпо

охранелесов от пожаров

17 1 GA 54320 3 578,00 7 404,80

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммыРес

публикиДагестан«Развитиелесного

хозяйстваРеспубликиДагестан»

17 2 31 092,51 31 333,72

Оснащениеспециализированныхучре

жденийорганов государственнойвласти

субъектовРоссийскойФедерациилесо-
пожарнойтехникойи оборудованиемдля

проведениякомплексамероприятийпо

охранелесов от пожаров

17 2 GA Д4320 500,00 500,00

Обеспечениедеятельностиорганов госу

дарственнойвластиРеспубликиДагестан

и государственныхоргановРеспублики

Дагестан

172 00 00110 8 117,00 8 358,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
жденийв сферелесногохозяйства

172 00 11000 22 475,51 22 475,52

Государс1веннаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Охранаокружающей

среды в РеспубликеДагестан»

18 352 204,19 320 540,09

Подпрограмма«Охранаи воспроиз

водство объектовживотногомира и

среды их обитанияв РеспубликиДаге

стан»

181 209,10 209,10



942

1 2 3 4

Осуществление переданных органам гос

ударственной власти субъектов Россий

ской Федерации в соответствии с частью

первой статьи 6 Федерального закона от

24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочийРоссийскойФе

дерациив области организации,регули

рованияи охраны водныхбиологических

ресурсов

18 1 00 59100 39,10 39,10

Осуществлениепереданныхорганамгос-

ударсгвеннойвласти субъектовРоссий

ской Федерациив соответствиис частью

первой статьи 6 Федерального закона от

24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «0 живот

ном мире» полномочийРоссийскойФе

дерациив области охраныи использова

ния объектовживотногомира (за исклю

чением охотничьихресурсови водных

биологическихресурсов)

18 1 00 59200 170,00 170,00

Подпрограмма«Развитиеводохозяй-

сгвенногокомплексаРеспубликиДа

гестан»

18 5 167 508,41 132 990,50

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

185 004111R 41 134,81 0,00

Осуществлениеотдельныхполномочийв

областиводныхотношений

18 5 00 51280 31 646,40 31 562,90

Реализациягосударственныхпрограмм

субъектовРоссийскойФедерациив обла

сти использованияи охраны водньгхобъ

ектов

18 5 00R0650 70 827,20 48 927,60

Федеральныйпроект «Сохранениеуни

кальныхводныхобъектов»

18 5G8 23 900,00 52 500,00

На улучшениеэкологическогосостояния

гидрографическойсети в рамкахпере

данныхполномочийРоссийскойФедера

ции субъектамРоссийскойФедерациив

областиводныхотношений

18 5 G8 50900 23 900,00 52 500,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

18 6 184 486,68 187 340,49

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностив области охраныи использо

вания охотничьихресурсов»

18 6 01 63 162,83 63 594,53

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11000 6 044,00 6 044,00



943

1 2 3 4

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11001 31 148,50 31 148,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) природоохранных

учреждений

18 6 01 11002 8 484,23 8 484,23

Осуществлениепереданныхорганамгос
ударственнойвласти субъектовРоссий

ской Федерациив соответствиис частью

1 статьи 33 Федерального закона от

24 июля 2009 года№ 209-ФЗ «Об охоте и

0 сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законо

дательные акты Российской Федерации»

полномочий Российской Федерации в

области охраны и использования охотни
чьих ресурсов

18 6 01 59700 17 486,10 17 917,80

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностигосударственногооргана»

18 6 02 91 504,45 93 926,56

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
18 6 02 20000 91 504,45 93 926,56

Основноемероприятие«Обеспечение

эффективнойреализациигосударствен
ных функцийв сфере водопользования»

18 6 03 29 819,40 29 819,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) водоохранныхи водохо

зяйственных>^реждений

18 6 03 11000 29 819,40 29 819,40

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиеобразования

в РеспубликеДагестан»

19 49 224 031,68 48 286 604,55

Подпрограмма«Развитиедошкольно

го образованиядетей»
191 7 028 956,99 6 140 215,99

Основноемероприятие«Развитиедо
школьногообразованиядетей»

19 1 01 6 702 944,88 6 140 215,99

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

19 1 01 01590 204 431,89 207 431,89

Обеспечениегосударственныхгарантий

реализацииправ гражданна получение

общедоступногои бесплатногодошколь

ного образованияв муниципальныхдо

школьныхобразовательныхорганизаци

ях, включаярасходына оплатутруда,

приобретениеучебникови учебныхпо

собий, средств обучения,игр, игрушек

(за исключениемрасходовна содержание

зданий и оплату коммунальныхуслуг)

19 1 01 06590 5 551 189,00 5 551 189,00

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики
19 1 014111R 565 728,89 0,00



944

1 2 3 4

Дагестан в рамках республиканской ин

вестиционной программы

Финансовое обеспечение выполнения

функций частных образовательных орга

низаций дошкольного образования

19 1 01 Ч1590 381 595,10 381 595,10

Федеральныйпроект «Содействиезаня

тости женш;ин- создание условий до

школьного образования для детей в воз

расте до трех лет»

19 1Р2 326 012,11 0,00

Созданиедополнительныхмест для де

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова

тельных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по обра
зовательным программам дошкольного

образования в рамках республиканской
инвестиционной программы

19 1 Р2 5232R 305 942,93 0,00

Созданиедополнительныхмест для де

тей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова

тельных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по обра

зовательным программам дошкольного

образования за счет средств республи

канского бюджета Республики Дагестан
в рамках республиканской инвестицион

ной программы

19 1 Р2 Д232К 20 069,18 0,00

Подпрограмма«Развитиеобщего обра

зованиядетей»

19 2 38 972 752,98 38 819 404,38

Основноемероприятие«Развитиеобра

зования в общеобразовательныхучре

ждениях»

19 2 02 33 585 903,34 33 717 066,23

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 02 02590 1 203 941,58 1 273 941,58

Обеспечениегосударственныхг^антий

реализацииправ на получениеобщедо
ступногодошкольного,начальногооб

щего, основногообщего, среднегообще

го образованияв муниципальныхобще

образовательныхорганизациях,обеспе

чение дополнительногообразованияде

тей в муниципальныхобщеобразователь
ных организацияхпосредствомпредо

ставлениясубвенцийместнымбюдже

там, включаярасходына оплатутруда,

приобретениеучебникови учебныхпо
собий, средств обучения(за исключени

ем расходовна содержаниезданийи

оплату коммунальныхуслуг), в соответ

ствии с нормативами,определяемыми

органамигосударственнойвласти субъ

ектов РоссийскойФедерации

19 2 02 06590 27 571 817,00 27 571 817,00



945

1 2 3 4

Единовременные компенсационные вы

платы учителям, прибывтттим (переехав

шим) на работу в сельские населенные

пункты, либо рабочие поселки, либо по

селки городского типа, либо города с

населением до 50 тысяч человек

19 2 02 R2560 61 000,00 0,00

Ежемесячноеденежноевознаграждение

за классноеруководствопедагогическим

работникамгосударственныхи муници

пальныхобщеобразовательныхоргани

заций

19 2 02R3030 1 982 952,20 2 125 326,50

Субсидиина организациюбесплатного

горячегопитанияобучающихся,получа

ющихначальноеобщее образованиев

государственныхи муниципальныхобра

зовательныхорганизациях

19 2 02 R3040 2 390 681,16 2 457 820,95

Выплатаденежнойкомпенсациина обес

печениебесплатнымдвухразовымпита

нием (завтраки обед) обучающихсяс

ограниченнымивозможностямиздоро

вья, в том числе детей-инвалидов,осваи

вающихосновныеобщеобразовательные

программына дому

19 2 02 И2590 87 351,20 0,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийчастныхобразовательныхорга

низацийобщего образования

19 2 02 Ч2590 288 160,20 288 160,20

Основноемероприятие«Развитиеобра

зованияв школах-интернатах»

19 2 03 1 433 606,93 1 493 606,93

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 03 03590 1431417,23 1 491 417,23

Выплатаденежнойкомпенсациина обес

печениебесплатнымдвухразовымпита

нием (завтраки обед) обучающихсяс
ограниченнымивозможностямиздоро

вья, в том числе детей-инвалидов,осваи-

ваюпщхосновныеобщеобразовательные

программына дому

19^2 03 И3590 2 189,70 2 189,70

Основноемероприятие«Развитиеобра

зования в детскихдомах»

19 2 04 38 318,94 38 318,94

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 2 04 04590 38 318,94 38 318,94

Основноемероприятие«Развитиеди

станционногообучениядетей-

инвалидов»

19 205 126 131,08 119 267,08

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 05 05590 116 267,08 119 267,08



946

1 2 3 4

Выплата денежной компенсации на обес
печение бесплатным двухразовым пита

нием (завтрак и обед) обучающихся с
ограниченными возможностями здоро

вья, в том числе детей-инвалидов, осваи

вающих основные общеобразовательные

программы на дому

19 2 05 И5590 9 864,00 0,00

Основноемероприятие«Восстановление

дефицитапедагогическихкадров в обще

образовательныхорганизациях,распо
ложенныхв сельскойместности»

19 2 06 50 000,00 0,00

Предоставлениесубсидиипедагогиче

ским работникам,поступивщимна рабо

ту в государственныеобщеобразователь

ные организацииили муниципальные

общеобразовательныеорганизации,рас
положенныев сельскихнаселенных

пунктах,рабочихпоселках(поселкахго

родскоготипа)

19 2 06 06590 50 000,00 0,00

Основноемероприятие«Поддержкапро

чих учрежденийв сфере образования»

192 11 84 908,52 91 908,52

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 11 10590 - 76 957,92 83 957,92

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

192 11 11590 7 950,60 7 950,60

Основноемероприятие«Приобретение

учебникови учебнойлитературыдля

общеобразовательныхтпкол»

192 13 243 340,00 243 340,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 2 13 99990 243 340,00 243 340,00

Основноемероприятие«Строительствои

реконструкцияобъектов образования»

19 2 38 2 978 678,14 2 466 405,65

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

192384111R 2 538 843,14 2 254 683,73

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпрограм

мы

19 2 38 4112R 439 835,00 211 721,92

Федеральныйпроект «Современнаяшко

ла»

19 2Е1 269 782,93 450 000,00

Созданиеи обеспечениефунщионирова-

ния центров образованияестественно

научнойи технологическойнаправлен-

ностей в общеобразовательныхоргани-

19 2Е1 51690 269 782,93 450 000,00



947

1 2 3 4

зациях, расположенных в сельской мест

ности и малых городах

Федеральный проект «Успех каждого ре

бенка»

19 2Е2 49 399,26 55 820,32

Созданиев общеобразовательныхорга

низациях,расположенныхв сельской

местности,условийдля занятий физиче

ской культуройи спортом

19 2 Е2 50970 49 399,26 55 820,32

Федеральныйпроект«Цифроваяобразо

вательнаясреда»

19 2Е4 112 683,84 143 670,71

Обеспечениеобразовательныхорганиза

ций материально-техническойбазой для

внедренияцифровойобразовательной

среды

19 2 Е4 52100 112 683,84 143 670,71

Подпрограмма«Развитиедополни

тельногообразованиядетей»

19 3 343 467,76 335 572,30

Основноемероприятие«Развитиедопол

нительногообразования»

19 3 06 281 462,10 293 462,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 3 06 06590 281 462,10 293 462,10

Федеральныйпроект «Цифроваяобразо

вательнаясреда»

19 3Е4 40 648,69 21 001,41

Созданиецентров цифровогообразова

ния детей

19 ЗЕ4 52190 40 648,69 21 001,41

Федеральныйпроект«Успехкаждогоре

бенка»

19 3Е1 21 356,97 21 108,79

Созданиедетскихтехнопарков«Кванто-

риум»

19 3Е1 51730 21 356,97 21 108,79

Подпрограмма«Развитиепрофессио

нальногообразования»

19 4 2 308 692,60 2 479 260,51

Основноемероприятие«Развитиесред

него профессиональногообразования»

19 4 07 1 837 425,66 1 999 278,62

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 4 07 07590 1 727 917,66 1 887 723,23

Ежемесячноеденежноевознаграждение

за классноеруководство(кураторство)

педагогическимработникамгосудар

ственныхобразовательныхорганизаций,

реализующихобразовательныепрограм

мы среднегопрофессиональногообразо

вания, в том числе программыпрофесси

ональногообучениядля лиц с ограни

ченнымивозможностямиздоровья

19 4 07R6340 109 508,00 111 555,39



948

1 2 3 4

Основное мероприятие «Профессиональ

ная подготовка, переподготовка и повы

шение квалификации»

19 4 08 113 012,85 116 012,85

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

19 4 08 08590 113 012,85 116 012,85

Основноемероприятие«Высшеепрофес

сиональноеобразование»
19 4 15 289 875,10 289 875,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

государственныхорганови учреждений

19 4 15 15590 289 875,10 289 875,10

Федеральныйпроект «Молодыепрофес

сионалы»

19 4Е6 68 378,99 74 093,94

Создание(обновление)материально-

техническойбазы образовательныхорга

низаций,реализующихпрограммысред

него профессиональногообразования

19 4 Е6 61624 68 378,99 74 093,94

Подпрограмма«Одаренныедети» 19 5 8 958,80 8 958,80

Основноемероприятие«Поддержкаода

ренныхдетей и учреждений,работающих

с одареннымидетьми»

19 5 14 8 958,80 8 958,80

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и
учреждений

19 5 14 99990 8 958,80 8 958,80

Подпрограмма«Организацияотдыха и
оздоровлениядетей, подросткови мо

лодежи»

19 7 269 043,30 98 453,00

Основноемероприятие«Оздоровитель

ные (оздоровЕпельно-образовательные)

лагеря»

19 7 09 50 069,00 50 069,00

Финансовоеобеспечениев]ыполнения

функцийгосударственныхорганови

учреждений

19 7 09 00590 50 069,00 50 069,00

Основноемероприятие«Проведениедет

ской оздоровительнойкампании»

19 7 10 218 974,30 48 384,00

Организацияпроведениядетской оздоро
вительнойкампании

19 7 10 99980 143 602,20 48 384,00

Организацияпроведенияоздоровитель

ной кампаниидетей, находящихсяв

труднойжизненнойситуации

19 7 10 99990 75 372,10 0,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственнойпрограммы»

19 8 97 886,20 100 777,36

Основноемероприятие«Научно-методи

ческое, аналитическое,информационное

и организационноесопровождениеПро

граммы»

19 801 75 467,70 77 660,66



949

1 2 3 4

Финансовое обеспечение выполнения

функций государственных органов
19 8 01 20000 75 467,70 77 660,66

Основноемероприятие«Осуществление

полномочийпо надзоруи конфолюв

сфере образования»

19 8 02 22 418,50 23 116,70

Осуществлениепереданныхорганамгос

ударственнойвласти субъектовРоссий

ской Федерациив соответствиис частью

1 статьи 7 Федерального закона от 29 де

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образова

нии в Российской Федерации» полномо

чий Российской Федерации в сфере обра

зования

19 8 02 59900 22 418,50 23 116,70

Подпрограмма«Созданиеновых мест

в общеобразовательныхорганизациях

РеспубликиДагестанв соответствиис

прогнозируемойпотребностьюи со

временнымиусловиямиобученияна

2016-2025 годы»

19 А 194 273,05 303 962,21

Федеральныйпроект «Современнаяшко

ла»

19АЕ1 194 273,05 303 962,21

Содействиесозданиюновыхмест в об

щеобразовательныхорганизацияхв рам

ках республиканскойинвестиционной

программы

19АЕ1 5520R 194 273,05 303 962,21

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиекультурыв

РеспубликеДагестан»

20 2 399 625,88 2 133 333,24

Подпрограмма«Развитиеобразования

в сфере культуры»
201 288 026,20 418 625,04

Основноемероприятие«Развитиедопол

нительногообразованиядетей в области

культуры»

20 1-01 65 243,60 65 243,60

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

20 1 0106590 65 243,60 65 243,60

Основноемероприятие«Развитиесред
него профессиональногообразованияв

областикультуры»

20 1 02 181 647,20 181 647,20

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

20 1 02 07590 181 647,20 181 647,20

Основноемероприятие«Развитиедопол
нительногопрофессиональногообразо

вания, повышениеквалификациии про

фессиональнаяпереподготовкаработни
ков культурыи искусства»

20 1 03 6 441,40 6 441,40



950

1 2 3 4

Финансовое обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре

ждений

20 1 03 08590 6 441,40 6 441,40

Региональныйпроект «Культурнаясре

да» в рамках федеральногопроекта

«Культурнаясреда»

20 1 А! 34 694,00 165 292,84

СубсидиябюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина поддержкуотрасли

культуры

20 1 А1 55190 0,00 47 897,58

Субсидияна софинансированиерасход
ных обязательствсубъектовРоссийской

Федерации,возникающихпри реализа

ции мероприятийпо модернизацииреги

ональныхи муниципальныхдетских

школ искусствпо видам искусств

20 1 А1 55197 34 694,00 117 395,26

Подпрограмма«Культураи искус

ство»

20 2 2 076 393,88 1 678 643,60

СубсидиябюджетамсубъектовРоссий

ской Федерациина поддержкуотрасли

культуры(обеспечениеучреждений
культурыспециализированнымавто

транспортомдля обслуживаниянаселе

ния, в том числе сельскогонаселения)

20 2А1 55198 0,00 20 158,42

Основноемероприятие«Организация

государственныхпроектовв сфере тра

диционнойнароднойкультуры»

20 2 02 435 384,64 73 223,30

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

20 2 02 00590 68 723,30 68 723,30

Капитальныевложенияв объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестан

20 2 02 4111R 250 000,00 0,00

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпрограм
мы

20 2 02 4112R 112 161,34 0,00

Мероприятияв сфере культуры 20 2 02 64860 4 500,00 4 500,00

Основноемероприятие«Развитиемузей

ного дела»

20 2 04 232 063,00 232 063,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

20 2 04 00590 232 063,00 232 063,00

Основноемероприятие«Развитиебиб

лиотечногодела»

20 2 05 111 045,30 111 045,30

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

20 2 05 00590 111 045,30 111 045,30



951

1 2 3 4

Основное мероприятие «Развитие теат-

рально-концертной деятельности»

20 2 06 911 881,20 911 881,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

20 2 06 00590 894 681,00 894 681,00

Мероприятияв сфере культуры 20 206 64860 17 200,20 17 200,20

Основноемероприятие«Государственная

поддержкатворческихсоюзов»

20 2 07 9 659,80 9 659,80

Субсидиитворческимсоюзам 20 2 07 62330 9 659,80 9 659,80

Основноемероприятие«Поддержкаме

роприятийреспубликанскихи муници

пальныхучрежденийв сфере культуры»

20 2 09 130 240,32 114 039,17

Поддержкатворческойдеятельностии

укреплениематериально-техническойба

зы муниципальныхтеатров в городах с

численностьюнаселениядо 300 тысяч

человек

20 2 09 R4660 41 490,00 41 254,11

Обеспечениеразвитияи укрепленияма

териально-техническойбазы муници

пальныхдомов культурыв населенных

пунктахс числомжителейдо 50 тысяч

человек

20 2 09 R4670 41 818,53 41 818,53

Поддержкатворческойдеятельностии

техническоеоснащениедетскихи ку

кольныхтеатров

20 2 09 R5170 29 926,63 13 961,37

Государственнаяподдержкаотрасли
культуры(комплектованиекнижных

фондов библиотекмуниципальныхобра
зованийи государственныхобщедоступ

ных библиотексубъектовРоссийской

Федерации)

20 2 09 R5194 17 005,16 17 005,16

Федеральныйпроект «Культурнаясреда» 20 2А1 214 276,46 174 730,25

Субсидиина модернизациютеатров

юного зрителя и театровкукол (капи

тальныйремонт)

20 2 А1 54560 0,00 49 473,68

Субсидиина развитиесети учреждений
культурно- досугового типа

20 2А1 55130 203 872,42 114 852,53

Субсидиина техническоеоснащениему

ниципальныхмузеев

20 2А1 55900 10 404,04 10 404,04

Региональныйпроект«Творческиелю
ди»

20 2А2 29 643,16 29 643,16

Реализациякультурно-просветй-тельских

программдля школьников

20 2 А2 04100 250,00 250,00

Организацияи проведениефестиваля
любительскихтворческихколлективов

20 2 А2 04300 350,00 350,00

Поддержкадобровольческихдвижений 20 2 А2 04400 230,00 230,00



952

1 2 3 4

Создание и функционирование центров

непрерывного образования и повышения

квалификации на базе творческих вузов

20 2 А2 04500 350,00 350,00

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры(государственнаяподдержка

лучшихсельскихучрежденийкультуры)

20 2А2 55191 2 947,37 2 947,37

Государственнаяподдержкаотрасли

культуры (государственнаяподдержка

лучшихработниковсельскихучрежде

ний культуры)

20 2 А2 55192 1 315,79 1 315,79

Организацияи проведениетворческих

фестивалейи конкурсовдля детей и мо

лодежи

20 2 А2 60273 350,00 350,00

Реализациятворческихпроектов,

направленныхна укреплениероссийской

гражданскойидентичностина основе ду

ховно-нравственныхи культурныхцен

ностей народовРоссийскойФедерации

20 2 А2 60274 6 550,00 6 550,00

Реализациявсероссийскихи междуна

родныхтворческихпроектовв области

музыкальногои театральногоискусства

20 2 А2 60275 12 500,00 12 500,00

Реализациявыставочныхпроектов

ведущихфедеральныхи региональных

музеев

20 2 А2 60276 4 800,00 4 800,00

Региональныйпроект «Цифроваякуль

тура»

20 2 A3 2 200,00 2 200,00

Организацияонлайн-трансляциймеро

приятий,размещаемыхна портале

«Культура.РФ»

20 2 A3 08100 2 200,00 2 200,00

Подпрограмма«Обеспечениереализа

ции государственпойпрограммы»

20 3 35 205,80 36 064,60

Основноемероприятие«Обеспечение

эффективнойдеятельностиМинистер

ства культурыРеспубликиДагестан»

20 3 01 35 205,80 36 064,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

20 3 01 20000 35 205,80 36 064,60

Государственнаяпрограмма Респуб

лики Дагестан«Развитиездравоохра

нения в РеспубликеДагестан»

21 27 094 512,12 28 018 431,53

Подпрограмма«Профилактиказабо

леванийи формированиездорового

образа жизни. Развитиепервичнойме

дико-санитарнойпомощи»

211 2 860 246,30 3 056 772,97

Основноемероприятие«Развитиесисте

мы медицинскойпрофилактикинеин

фекционныхзаболеванийи формирова

ние здоровогообраза жизни, в том числе

у детей»

21 1 01 52 400,00 52 400,00



953

1 2 3 4

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре

ждений

21 1 01 00590 49 900,00 49 900,00

Профилактикаи формированиездорово
го образажизни

21 1 01 90310 2 500,00 2 500,00

Основноемероприятие«Профилактика

инфекционныхзаболеваний,включая

иммунопрофилактику»

21 1 02 46 649,02 46 649,02

Достижениеи поддержаниевысокого

уровня охватапрофилактическимипри

вивкаминаселенияРеспубликиДагестан

21 1 02 90320 10 000,00 10 000,00

Совершенствованиевыявленияи профи
лактикизаболеваниятуберкулезом

21 1 02 90330 5 392,07 5 392,07

Реализациямероприятийпо предупре

ждениюи борьбе с социальнозначимы

ми инфекционнымизаболеваниями

(профилактикаВИЧ-инфекциии гепати
тов В и С)

21 1 02R2021 7 256,95 7 256,95

Мероприятияв областисанитарно-

эпидемиологическогоблагополучия

21 1 02 Э9000 24 000,00 24 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер

вичной медико-санитарнойпомощи, в

том числе сельскимжителям.Развитие

системыраннего выявлениязаболеваний,

патологическихсостоянийи факторов

риска их развития,включаяпроведение

медицинскихосмотрови проведение

диспансеризациинаселения,в том числе

детей»

21 1 04 3 000,00 3 000,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 1 04 00590 3 000,00 3 000,00

Основноемероприятие«Развитиепер
вичной медико-санитарнойпомощи,в

том числе сельскимжителям»

21 1 06 358 150,00 358 150,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

21 1 06 00590 358 150,00 358 150,00

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностипрочихгосударственных

учрежденийздравоохранения»

21 1 07 68 811,00 68 811,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

21 1 07 00590 68 811,00 68 811,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымпрочимизаболевания

ми»

21 1 09 234 284,38 234 233,08



954

1 2 3 4

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре

ждений

21 1 09 00590 234 284,38 234 233,08

Основноемероприятие«Строительствои

реконструкцияобъектовздравоохране

ния»

21 ПИ 1 966 924,90 2 163 502,87

Капитальныевложенияв Объектыгосу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

21 1 1И4111К 1 526 924,90 2 100 978,20

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпрограм

мы

21 1 1И4112К 440 000,00 62 524,67

Федеральныйпроект«Развитиесистемы

оказанияпервичноймедико-санитарной

помощи»

21 1N1 130 027,00 130 027,00

Обеспечениеавиационнымобслужива

нием для оказаниямедицинскойпомощи

21 1 N1 55540 130 027,00 130 027,00

Подпрограмма«Совершенствование

оказанияспециализированной,вклю

чая высокотехнологичную,медицин

ской помощи,скорой, в том числе ско

рой специализированной,медицин

ской помощи,медицинскойэвакуа

ции»

212 2 541 104,58 2 541 704,58

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымтуберкулёзом»

21 2 01 742 613,90 742 613,90

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 2 01 00590 641 361,81 641 361,81

Обеспечениемедицинскихпротивоту

беркулезныхучрежденийпротивотубер
кулезнымипрепаратами,туберкулиноми

расходнымиматериалами

21 2 01 90340 82 382,83 82 382,83

Реализациямероприятийпо предупре

ждениюи борьбе с социальнозначимы
ми инфекционнымизаболеваниями (за

купкадиагностическихсредствдля вы

явления, определениячувствительности

микобактериитуберкулезаи мониторин

га лечениялиц, больныхтуберкулезомс

множественнойлекарственнойустойчи

востью возбудителя,в соответствиис пе

речнем, утвержденнымМинистерством

здравоохраненияРоссийскойФедерации,

а также медицинскихизделийв соответ

ствии со стандартомоснащения,преду

смотреннымпорядкомоказаниямеди

цинскойпомощибольнымтуберкулезом)

212 01R2022 18 869,26 18 869,26



955

1 2 3 4

Основное мероприятие «Совершенство

вание оказания медицинской помощи

лицам, инфицированным вирусом имму

нодефицита человека, гепатитами В и С»

21 2 02 50 796,13 50 796,13

Совершенствованиедиагностики

и леченияВР1Ч-инфекциии СПИД-

ассоциированныхзаболеваний

21 2 02 90350 45 285,60 45 285,60

Реализациямероприятийпо предупре

ждениюи борьбе с социальнозначимы

ми инфекционнымизаболеваниями(за

купкадиагностическихсредствдля вы

явленияи мониторингалечениялиц, ин

фицированныхвирусамииммунодефи
цита человека, в том числе в сочетаниис

вирусамигепатитовВ и (или) С)

21 2 02 R2023 5 510,53 5 510,53

Основноемероприятие«Совершенство

вание системы оказаниямедицинской

помощинаркологическимбольным»

21 2 03 61 436,00 61 436,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

21 2 03 00590 59 500,00 59 500,00

Лечениеи реабилитациялиц, допускаю

щих потреблениенаркотиков

21 2 03 90360 1 936,00 1 936,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымс психическимирас

стройствамии расстройствамиповеде

ния»

212 04 675 533,40 676 133,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

21 2 04 00590 675 533,40 676 133,40

Основноемероприятие«Оказаниеско

рой, в том числе скорой специализиро

ванной, медицинскойпомощи, медицин

ской эвакуации,не включеннойв Терри

ториальнуюпрограммуобязательного

медицинскогострахования»

21 2 07 181 520,00 181 520,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 2 07 00590 181 520,00 181 520,00

Основноемероприятие«Совершенство

вание системыоказаниямедицинской

помощибольнымпрочимизаболевания

ми»

212 09 273 600,00 273 600,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 2 09 00590 227 600,00 227 600,00

Лечениегражданза пределамиреспуб

лики

21 2 09 90390 46 000,00 46 000,00



956

1 2 3 4

Основное мероприятие «Совершенство

вание высокотехнологичной медицин

ской помощи»

212 10 352 553,15 352 553,15

ОказаниегражданамРоссийскойФеде

рации высокотехнологичноймедицин

ской помощи, не включеннойв базовую

программуобязательногомедицинского

страхования

21 2 10R4020 352 553,15 352 553,15

Основноемероприятие«Развитиеслуж

бы крови»

212 11 203 052,00 203 052,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 2 11 00590 203 052,00 203 052,00

Подпрограмма«Охраназдоровьяма

тери и ребенка в РеспубликеДагестан»

213 475 488,00 475 488,00

Основноемероприятие«Расходына

обеспечениебесплатнымпитаниембере

менныхженщин, кормящихматерей, а

также детей в возрастедо трех лет бес

платнымимолочнымисмесямии други

ми продуктамидетскогопитания»

21 3 02 250 000,00 250 000,00

Обеспечениебеременныхженщин, кор
мящихматерей, а также детей в возрасте

до трех лет бесплатнымимолочными

смесямии другимипродуктамидетского

питания

21 3 02 90700 250 000,00 250 000,00

Основноемероприятие«Развитиеспеци

ализированнойпомощидетям»

213 04 149 453,00 149 453,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 3 04 00590 149 453,00 149 453,00

Основноемероприятие«Созданиесисте

мы раннего выявленияи коррекции

нарушенийразвитияребенка»

21 3 05 76 035,00 76 035,00

Совершенствованиюсистемыпренаталь-

ной диагностики,обеспечениянаборами

и расходнымиматериаламидля проведе

ния расширенногонеонатальногоскри

нинга новорожденныхи диагностикипо

роков развития, а также аудиологическо-

го скрининга

21 3 05 90370 76 035,00 76 035,00

Подпрограмма«Развитиемедицин

ской реабилитациии санаторно-

курортноголечения, в том числеде

тей»

214 90 600,64 90 100,24

Основноемотоприятие«Развитиемеди

цинскойреабилитации,в том числе де
тей»

21 4 02 90 600,64 90 100,24



957

1 2 3 4

Расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) государственных учре

ждений

21 4 02 00590 90 600,64 90 100,24

Подпрограмма«Совершенствование

системылекарственногообеспечения,

в том числе в амбулаторныхусловиях»

216 2 825 377,30 2 835 933,50

Основноемероприятие«Реализацияпро

граммылекарственногообеспеченияв

соответствиис постановлениемПрави

тельстваРоссийскойФедерацииот

30 июля 1994 года № 890 «0 государ

ственнойподдержкеразвитиямедицин

ской промышленностии улучтттении

обеспечениянаселенияи учреждений

здравоохранениялекарственнымисред

ствами и изделиямимедицинского

назначения»

21 6 02 2 300 000,00 2 300 000,00

Финансовоеобеспечениегрупп населе

ния и категорийзаболеваний,при лече

нии которыхлекарственныесредстваи

изделиямедицинскогоназначенияотпус

каются по рецептамврачей бесплатно,а

также обеспечениелекарственнымипре

паратамии специализированнымипро

дуктамилечебногопигганиядля лечения

заболеваний,включенныхв перечень
жизнеугрожающихи хроническихпро

грессирующихредких(орфанных)забо

леваний

21 6 02 90000 2 300 000,00 2 300 000,00

Основноемероприятие«Обеспечениеот

дельныхкатегорийгражданлекарствен

ными препаратамив амбулаторныхусло

виях»

21 6 03 3 134,90 0,00

Финансовоеобеспечениерасходовна ор

ганизационныемероприятия,связанныес

обеспечениемлиц лекарственнымипре

паратами,предназначеннымидля лече

ния больныхгемофилией,муковисцидо-

зом, гипофизарнымнанизмом,болезнью
Гоше, злокачественныминовообразова

ниямилимфоидной,кроветворнойи род

ственныхим тканей, рассеяннымсклеро

зом, гемолитико-уремическимсиндро

мом, юношескимартритомс системным

началом, мукополисахаридозомI, II и VI
типов а также после трансплантацииор

ганов и (или) тканей

21 6 03 52160 3 134,90 0,00

Основноемероприятие«Реализацияпро

граммы обеспеченияотдельныхкатего

рий гражданнеобходимымилекарствен

ными средствамии медицинскимиизде

лиями, а также спетщализированными

продуктамилечебногопитаниядля де-

тей-инвалидов»

21 6 06 522 242,40 535 933,50



958

1 2 3 4

Реализация отдельных полномочий в об
ласти лекарственного обеспечения

21 6 06 51610 132 453,20 132 453,20

Оказаниеотдельнымкатегориямграждан

социальнойуслугипо обеспечениюле

карственнымипрепаратамидля меди

цинскогопримененияпо рецептамна ле

карственныепрепараты,медицинскими

изделиямипо рецептамна медицинские

изделия, а также специализированными

продуктамилечебногопитаниядля де

тей-инвалидов

21 6 06 54600 389 789,20 403 480,30

Подпрограмма«Кадровоеобеспечение

системыздравоохранения»

217 630 300,60 630 300,60

Основноемероприятие«Повышение

уровняквалификациимедицинскихи

фармацевтическихработников»

21 7 02 446 800,60 446 800,60

Финансовоеобеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

21 7 02 08590 446 800,60 446 800,60

Социальнаяподдержкамедицинскихра

ботников

21 7 03 183 500,00 183 500,00

Единовременныекомпенсационныевы

платы медицинскимработникам(врачам,

фельдшерам,а также акушерками меди

цинскимсестрам фельдшерскихи фель-

дшерско-акушерскихпунктов),прибыв

шим (переехавшим)на работу в сельские

населенныепункты,либо рабочие посел

ки, либо поселкигородскоготипа, либо

города с населениемдо 50 тысяч человек

21 7 03 R1380 183 500,00 183 500,00

Подпрограмма«ВыполнениеТеррито

риальнойпрограммы обязательного

медицинскогострахования»

219 17 481 967,00 18 184 499,70

Основноемероприятие«Межбюджетные

трансфертыТерриториальномуфонду

обязательногомедицинскогострахова
ния»

21 9 01 17 481 967,00 18 184 499,70

Страховыевзносы на обязательноемеди

цинскоестрахованиенеработающего

населения

21 9 01 90000 17 481 967,00 18 184 499,70

Подпрограмма«Развитиеинформаци

онныхтехнологийв сфере здравоохра

нения»

21 А 124 020,00 136 553,84

Федеральныйпроект«Созданиеединого

цифровогоконтурав здравоохранениина

основе единой государственнойинфор

мационнойсистемыздравоохранения

(ЕГИСЗ)»

21 А N7 124 020,00 136 553,84

Реализациярегиональногопроекта

«Созданиеединогоцифровогоконтура

21 А N7 51140 124 020,00 136 553,84



959

1 2 3 4

здравоохранения на основе единой госу

дарственной информационной системы в

сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»

Подпрограмма «Обеспечение реализа

ции государственной программы»

21 Б 65 407,70 67 078,10

Основноемероприятие«Обеспечение

функцийорганов государственнойвласти

РеспубликиДагестан»

21 Б 01 64 105,00 65 731,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

21 Б 01 20000 64 105,00 65 731,10

Основноемероприятие«Осуществление

переданныхполномочийРоссийскойФе

дерациив сфере охраныздоровьяграж

дан»

21 Б 02 1 302,70 1 347,00

Осуществлениепереданныхорганамгос

ударственнойвласти субъектовРоссий

ской Федерациив соответствиис частью

1 статьи 15 Федерального закона от

21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об осно

вах охраны здоровья граждан в Россий

ской Федерации» полномочий Россий

ской Федерации в сфере охраны здоровья

21 Б 02 59800 1 302,70 1 347,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Социальнаяподдерж

ка граждан»

22 30 587 366,66 32 076 548,06

Подпрограмма«Развитиемёр соци

альной подл(ержкиотдельныхкатего

рий граяздан»

221 4 583 534,60 4 699 346,20

Оказаниегосударственнойсоциальной

помощина основаниисоциальногокон

трактаотдельнымкатегориямграждан

22 1 27 R4040 878 616,40 878 616,40

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностиуправленийсоциальнойза

щиты населения»

22 1 03 556 618,10 561 732,80

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

22 1 03 00590 556 618,10 561 732,80

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиветеранамВели

кой Отечественнойвойны и боевыхдей

ствий»

22 1 04 18 793,30 18 793,30

Дополнительныемеры по улучшению

материальногообеспеченияучастников

Великой Отечественнойвойны 1941-
1945 годов и бывших несовершеннолет

них узников концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, со

зданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны

22 1 04 71140 14 777,70 14 777,70



960

1 2 3 4

Дополнительные меры сотт,иальНой под

держки инвалидов и ветеранов боевых

действий в Афганистане, членов семей

погибших (умерших) инвалидов и вете

ранов боевых действий в Афганистане

22 1 04 71180 4 015,60 4 015,60

Основноемероприятие«Ежемесячная

доплатак пенсиямлицам, замеш;авшим

государственныедолжностиРеспублики

Дагестан,и пенсияза выслугулет лицам,

замещавшимдолжностигосударственной

гражданскойслужбыРеспубликиДаге

стан»

22 1 07 187 928,80 206 279,60

Ежемесячнаядоплатак пенсиямлицам,

замещавшимгосударственныедолжно

сти РеспубликиДагестан,и пенсияза

выслугулет лицам, замещавшимдолж

ности государственнойгражданской

службыРеспубликиДагестан

22 1 07 28960 187 928,80 206 279,60

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкиотдельнымкате

гориям граждан»

22 1 08 2 732 185,00 2 820 563,60

Оплатажилищно-коммунальныхуслуг

отдельнымкатегориямграждан

22 1 08 52500 606 416,00 606 416,00

Ежемесячнаяденежнаявыплатаветера

нам труда

22 1 08 72003 477 089,00 495 921,50

Ежемесячнаяденежнаявыплатареабили

тированнымлицам и лицам, признанным

пострадавшимиот политическихрепрес

сий

22 1 08 72004 85 215,40 88 635,40

Ежемесячнаяденежнаявыплататруже
никам тыла

22 1 08 72005 35 660,00 37 100,40

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо опла
те жилогопомещенияи коммунальных

услуг ветеранамтруда

22 1 08 72007 305 205,60 318 625,20

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо опла

те жилогопомещенияи коммунальных

услугреабилитированнымлицами ли

цам, признаннымпострадавшимиот по

литическихрепрессий

22 1 08 72008 28 463,20 29 713,10

Ежемесячнаяденежнаявыплатаотдель

ным категориямграждан,работающими

проживающимв сельскойместностии

поселкахгородскоготипа

22 1 08 72009 963 704,60 1 002 374,10

Предоставлениеи обеспечениепредо

ставлениягражданамсубсидийна оплату

жилогопомещенияи коммунальных

услуг

22 1 08 72011 217 448,40 228 320,50

Ежемесячнаяденежнаявыплатапо опла

те абонентскойплаты за телефонучаст

никам ВеликойОтечественнойвойны

22 1 08 72014 10,20 10,20



961

1 2 3 4

Ежемесячная денежная выплата по опла

те жилого помещения и коммунальных

услуг участникам Великой Отечествен

ной войны и приравненным к ним лицам

22 1 08 72015 11 858,50 12 379,20

Компенсацияотдельнымкатегориям

гражданоплаты взноса на капитальный

ремонт обгцего имуществав многоквар

тирномдоме

22 1 08 R4620 1 114,10 1 068,00

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностицентральногоаппаратаи тер

риториальныхорганов»

22 1 09 136 720,70 140 206,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
22 1 09 20000 136 720,70 140 206,00

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкилицам, награж

деннымнагруднымзнаком «Почетный

донор России»

221 11 11 959,50 12 438,00

Осуществлениепереданногополномочия

РоссийскойФедерациипо осуществле

нию ежегоднойденежнойвыплатыли

цам, награжденнымнагруднымзнаком

«Почетныйдонор России»

22 1 11 52200 11 959,50 12 438,00

Основноемероприятие«Оказаниемер

социальнойподдержкигражданампри

возникновениипоствакцинальных

осложнений»

22 1 12 112,60 116,30

Выплатагосударственногоединовремен

ного пособияи ежемесячнойденежной

компенсациигражданампри возникно

вении поствакцинальныхосложненийв

соответствиис Федеральнымзаконом от

17 сентября 1998 года№ 157-ФЗ «Об

иммунопрофилактике инфекционных бо
лезней»

22 1 12 52400 112,60 116,30

Основноемероприятие«Оказаниепод

держки в связи с погребениемумерщих»

22 1 14 15 034,20 15 034,20

Выплатасоциальногопособия на погре

бение умерших,которыене подлежали

обязательномусоциальномустрахова
нию на случайвременнойнетрудоспо

собностии в связи с материнствомна
день смерти и не являлисьпенсионерами,

а также в случаерождениямертвогоре

бенка по истечении 154 дней беременно

сти в соответствии с Федеральным зако

ном от 12 января 1996 года № 8-ФЗ

«0 погребениии похоронномделе»

221 14 71150 12 477,88 12 477,88

Возмещениезатрат, связанныхс погре

бениемумершихреабилитированных

лиц, а также возмещениерасходовпо по

гребениюумертттих,личностькоторьгхне

22 1 14 71160 2 556,32 2 556,32



962

1 2 3 4

установлена органами внутренних дел в

определенные законодательством Рос

сийской Федерации сроки, в соответ

ствии с Федеральным законом от 12 ян

варя 1996 года № 8-ФЗ «0 погребениии

похоронномделе»

Основноемероприятие«Выплатадопол

нительногоматериальногообеспечения

гражданамза выдающиесядостиженияи

особыезаслугиперед РеспубликойДаге

стан»

22 1 19 41 230,00 41 230,00

Дополнительноеежемесячноематери

альное обеспечение^ажданза особые

заслуги перед РеспубликойДагестан

22 1 19 71120 41 230,00 41 230,00

Основноемероприятие«Оказаниегосу

дарственнойподдержкинароднымдру

жинникам»

22 1 28 2 080,00 2 080,00

Единовременноепособиев случае гибели

(смерти)или причинениявредаздоровью

народногодружинникав связи с его уча

стием в охране общественногопорядка

22 128 71170 2 080,00 2 080,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держкиработникамдобровольнойпо

жарной охраныи добровольнымпожар

ным»

22 1 29 2 256,00 2 256,00

Единовременноепособиев случае гибели

или получения работникомдоброволь

ной пожарнойохраныи добровольным

пожарнымувечья, заболевания,привед

ших к стойкойyipaTe трудоспособности

22129 71180 2 356,00 2 256,00

Подпрограмма«Модернизацияи раз

витие социальногообслуживания

граждан»

222 3 826 070,40 3 826 070,40

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностиучрежденийсоциальногооб

служиванияграждан»

22 2 03 3 823 044,60 3 823 044,60

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

22 2 03 00590 3 823 044,60 3 823 044,60

Основноемероприятие«Привлечениев

сферу социальногообслуживаниянасе

ления бизнесаи социальноориентиро

ванныхнекоммерческихорганизаций,

благотворителейи добровольцев»

22 2 06 3 025,80 3 025,80

Финансовоеобеспечениепредоставления

социальныхуслуг негосударственными

организациями,индивидуальнымипред

принимателями,социальноориентиро

ванныминекоммерческимиорганизаци-

22 2 06 81950 3 025,80 3 025,80



963

1 2 3 4

ями, осуществляющими деятельность по

социальному обслуживанию населения

Подпрограмма «Совершенствование

социальной поддержки семьи и детей»

22 3 21 594 521,10 22 967 890,90

Основноемероприятие«Оказаниемер

государственнойподдержкив связи с бе

ременностьюи родами, а также гражда

нам, имеющимдетей»

22 3 01 16 253 473,20 17 346 951,40

Выплатаежемесячногопособияна ре

бенка в соответствиис Федеральнымза

коном от 19 мая 1995 года№ 81-ФЗ «0
государственныхпособияхгражданам,

имеющимдетей»

22 3 01 71310 1 649 645,90 1 713 641,10

Единовременнаяденежнаявыплатана

детей, поступающихв первый класс, из

малоимущихмногодетныхсемей, про

живающихв РеспубликеДагестан

22 3 01 71320 17 110,00 17 791,30

Компенсациячастиродительскойплаты

за содержаниеребенкав государствен

ных, муниципальныхучрежденияхи

иных образовательныхорганизацияхв

РеспубликеДагестан,реализующюсос

новную общеобразовательнуюпрограм

му дошкольногообразования

223 01 71540 2 114,20 2 114,20

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна выплату

компенсациичастиродительскойплаты

за содержаниеребенкав государствен

ных, муниципальныхучрежденияхи

иных образовательныхорганизацияхв

РеспубликеДагестан,реализующихос-

новн)пю общеобразовательнуюпрограм

му дошкольногообразования

22 3 01 81540 123 322,50 123 322,50

Осуществлениеежемесячныхвыплатна

детей в возрастеот 3 до 7 лет включи

тельно

22 3 01R3020 14 461 280,60 15 490 082,30

Основноемероприятие«Оказаниесоци

альнойподдержкимногодетнымсемьям»

22 3 04 361 283,60 375 595,90

Дополнительныемеры социальнойпод

держки семей, имеющихдетей

22 3 04 71330 34 930,60 34 930,60

Единовременноеденежноепоощрение

при награжденииорденом «Родительская

слава»

22 3 04 71340 25,00 25,00

Единовременноеденежноепоощрение

лицам, награжденныморденомМатери

22 3 04 71350 500,00 500,00

Осуществлениеежемесячнойденежной

выплатыпо оплатежилого помещенияи

коммунальныхуслуг многодетнымсемь

ям

22 3 04 72055 325 828,00 340 140,30



964

1 2 3 4

Основное мероприятие «Оказание мер

социальной полл,ержки детям-сиротам,

детям, оставшимся без попечения роди

телей, лицам из числа указанной катего

рии детей, а также гражданам, желаю

щим взять детей на воспитание в семью»

22 3 07 326 859,10 338 333,60

Социальноеобеспечениедетей-сироти

детей, оставшихсябез попеченияродите

лей, лиц из числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей,

обучаюш:ихсяпо имеюш;имгосудар

ственнуюаккредитациюобразователь

ным программамсреднегопрофессио

нального образованияили высшего

образованияпо очной форме обучения

22 3 07 71510 41 873,10 42 152,60

Субвенциибюджетаммуниципальных

районови городскихокруговна содер

жание детей в семьях опекунов(попечи

телей), приемныхсемьях, а также на

оплатутрудаприемныхродителей

22 3 07 81520 284 986,00 296 181,00

Основноемероприятие«Оказаниепод

держки семьям с детьми, оказавшимсяв

труднойжизненнойситуации»

22 3 08 89,20 89,20

Перевозкамежду субъектамиРоссийской

Федерации,а также в пределахтеррито

рий государств- участников Содруже

ства Независимых Государств несовер

шеннолетних, самовольно ушедших из

семей, организаций для детей-сирот и де

тей, оставшихся без попечения родите

лей, образовательных организаций и

иных организаций

22 3 08 59400 84,90 84,90

Перевозкав пределахтерриторииРес

публикиДагестаннесовершеннолетних,

самовольноушедшихиз семей, органи

зацийдля детей-сироти детей, остав

шихся без попеченияродителей,образо

вательныхорганизацийи иных организа

ций

22 3 08 89400 4,30 4,30

Федеральныйпроект «Финансоваяпод

держка семей при рождениидетей»

22 3Р1 4 652 816,00 4 906 920,80

Осуществлениеежемесячнойвыплатыв

связи с рождением(усыновлением)пер

вого ребенка

22 3 Р1 55730 4 652 816,00 4 906 920,80

Подпрограмма«Повышениеэффек

тивностигосударственнойподдержки

социальноориентированныхнеком

мерческихорганизаций»

22 4 13 591,80 13 591,80

Основноемероприятие«Оказаниегосу

дарственнойподдержкиобщественными

иным некоммерческиморганизациям»

22 4 01 13 591,80 13 591,80



965

1 2 3 4

Предоставление на конкурсной основе

субсидий (грантов) социально ориенти

рованным некоммерческим организаци

ям Республики Дагестан на реализацию

проектов социальной направленности

22 4 01 80850 11 591,80 11 591,80

ПредоставлениисубсидииДагестанско

му ре1'иональномуотделениюОбщерос

сийскогообщественногофонда «Победа»

22 4 01 81920 1 000,00 1 000,00

ПредоставлениисубсидииДагестанско

му региональномуотделениюВсерос

сийскойобщественнойорганизацииве

теранов (пенсионеров)войны, труда. Во

оруженныхСил и правоохранительных

органов

22 4 01 81930 1 000,00 1 000,00

Подпрограмма«Обеспечениежилыми

помещениямидетей-сирот,детей,

оставшихсябез попеченияродителей,

лиц из числа детей-сироти детей,

оставшихсябез попеченияродителей»

22 5 569 648,76 569 648,76

Субвенцииместнымбюджетамна осу
ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпомеще

ний детям-сиротами детям, оставшимся

без попеченияродителей,лицам из их

числапо договорамнайма специализиро

ванныхжилыхпомещений,за счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестан

22 5 00 40820 443 019,71 443 019,71

Субвенцииместнымбюджетамна Осу

ществлениегосударственныхполномо

чий по предоставлениюжилыхпомеще

ний детям-сиротами детям, оставшимся

без попеченияродителей,лицам из их

числапо договорамнайма специализиро

ванныхжилыхпомещений

22 5 00 R0820 126 629,05 126 629,05

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Содействиезанятости

населения»

23 1 574 777,00 1 577 004,90

Подпрограмма«Активнаяполитика

занятостинаселенияи социальная

поддержкабезработныхграждан»

231 1 573 264,00 1 575 491,90

Основноемероприятие«Оказаниесодей

ствия трудоустройствунаселеьшя»

23 1 01 32 716,90 32 716,90

Организацияработыпо взаимодействию

с работодателями,проведениеярмарок

вакансийи учебныхрабочихмест

23 1 01 81011 1 379,13 1 379,13

Оказаниегосударственнойуслугипо ор

ганизациивременноготрудоустройства

безработныхграждан,испытывающих

трудностив поискеработы

23 1 01 81013 1 056,31 1 056,31



966

1 2 3 4

Организация временного трудоустрой

ства безработных граждан в возрасте от

18 до 20 лет, имеющих среднее профес
сиональное образование и ищущих рабо

ту впервые

23 1 01 81015 355,77 355,77

Развитиепредпринимательскойинициа

тивы граждан

23 1 01 81016 14 628,78 14 628,78

Оказаниесодействияв трудоустройстве

незанятыхинвалидов,в том числе инва

лидов, использующихкресла-коляски,на

оборудованные(оснащенные)для них
рабочиеместа

23 1 01 81017 1 526,00 1 526,00

Предоставлениесубсидийюридическим

лицам, образованнымобщественными

организациямиинвалидов,на возмеще

ние части затрат в связи с производсгвом

реализацией)товаров, выполнениемра
бот, оказаниемуслуг, обеспечивающим

проведениемероприятияпо содействию

занятостиинвалидов

23 1 01 81019 4 796,69 4 796,69

Предоставлениесубсидийюридическим

лицам и индивидуальнымпредпринима

телям на возмещениечасти затратв связи

с производством(реализацией)товаров,

выполнениемработ, оказаниемуслуг,

обеспечивающимпроведениемероприя
тий по содействиюзанятостиграждан,

освобожденныхиз учреждений,испол
няющихнаказаниев виде лишениясво

боды, зарегистрированныхв органах гос

ударственнойслужбызанятостинаселе

ния РеспубликиДагестанв целях поиска

подходящейработыили в качестве без

работныхграждан,путем их трудо

устройства

23 1 01 81110 1 209,14 •1 209,14

Предоставлениесубсидийюридическим

лицами индивидуальнымпредпринима

телям на возмещениечасти затратв связи

с производством(реализацией)товаров,

выполнениемработ, оказаниемуслуг,
обеспечивающимпроведениемероприя
тий по содействиюзанятостинесовер

шеннолетнихгражданв возрасте от 14 до

18 лет, в том числе состоящих на учете в

комиссиях по делам несовершеннолет

них, и защите их прав при администра

циях муниципальных образований, заре

гистрированных в органах государствен

ной службы занятости населения Респуб

лики Дагестан, путем их трудоустройства

23 1 01 81120 7 765,08 7 765,08

Основноемероприятие«Развитиекаче

стварабочейсилы и системыпрофессио

нального обучения»

23 1 02 4 250,00 4 250,00



967

1 2 3 4

Организация профессионального обуче
ния и дополнительного профессиональ

ного образования безработных граждан

23 1 02 81022 4 250,00 4 250,00

Основноемероприятие«Трудоваями

грация населения»

23 1 03 1 020,10 1 020,10

Регулированиевнуфеннеймиграции 23 1 03 81031 1 020,10 1 020,10

Основноемероприятие«Социальная

поддержкабезработныхграждан»

23 1 05 1 292 715,50 1 292 715,50

РеализацияполномочийРоссийскойФе

дерациипо о^ществлениюсотщальных

выплатбезработнымгражданамв соот
ветствиис ЗакономРоссийскойФедера

ции от 19 апреля 1991 года№ 1032-1 «0
занятостинаселенияв РоссийскойФеде

рации»

23 1 05 52900 1 292 715,50 1 292 715,50

Основноемероприятие«Развйтиеструк

туры и обеспечениедеятельностиорга

нов службызанятостинаселения»

23 1 08 237 561,50 239 789,40

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

23 1 08 00590 237 561,50 239 789,40

Федеральныйпроект «Содействиезаня

тости»

23 1Р2 5 000,00 5 000,00

Повышениеэффективностислужбыза

нятости

23 1 Р2 52910 5 000,00 5 000,00

Подпрограмма«Сопровождениеинва

лидов молодоговозрастапри получе

нии ими профессионального образо

вания и содействияв последующем

трудоустройстве»

23 3 1 513,00 1 513,00

Профессиональноеобучениеи дополни

тельноепрофессиональноеобразование

безработныхинвалидовмолодоговоз

раста

23 3 02 81320 750,00 750,00

Трудоустройствонезанятыхинвалидов

молодоговозрастана оборудованные

(оснащенные)для них рабочиеместа

23 3 01 763,00 763,00

Содействиетрудоустройствунезанятых

инвалидовмолодоговозрастана обору

дованные(оснащенные)для них рабочие

места

23 3 01 81310 763,00 763,00

ГосударствениаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиефизической

культурыи спорта в РеспубликеДаге

стан»

24 2 831 233,68 2 450 215,85

Подпрограмма«Развитиефизической

культурыи массовогоспорта»

241 636 098,87 620 620,99



968

1 2 3 4

Основное мероприятие «Организация

республиканских физкультурно-

оздоровительных мероприятий»

24 1 01 67 691,61 67 691,61

Мероприятияв областиреспубликанских

физкультурно-оздоровиггельныхмеро
приятий и обеспечениеучастия дагестан

ских спортсменовво всероссийскихфиз

культурно-оздоровительныхмероприя

тиях

24 1 01 87010 67 691,61 67 691,61

Основноемероприятие«Подготовка

сборныхкомандРеспубликиДагестанпо

видам спортана республиканскихтрени

ровочныхсборах и обеспечениеучастия

дагестанскихспортсменовв межрегио

нальных, всероссийскихи международ

ных спортивньгхмероприятиях»

24 102 552 929,38 552 929,38

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

24 1 02 00590 552 929,38 552 929,38

Федеральныйпроект «Спорт- норма

жизни»

24 1Р5 15 477,88 0,00

Оснащениеобъектов спортивнойинфра
структурыспортивно-технологическим

оборудованием

24 1 Р5 52280 15 477,88 0,00

Подпрограмма«Развитиеспорта выс

ших достиженийи системыподготов

ки спортивногорезерва»

24 2 1 215 137,79 1 217 486,84

Основноемероприятие«Повышениеэф

фективностиподготовкиспортсменовв
спорте высшихдостижений»

24 2 01 393 326,03 393 326,03

Мероприятияв областиучастиядаге
станскихспортсменовво всероссийских

физкультурно-оздоровительныхмеро
приятиях

24 2 01 87010 261 590,29 261 590,29

Мероприятияв областиучастиядаге
станскихспортсменовво всероссийских

и международныхспортивныхсоревно

ваниях

24 2 01 87020 131 735,74 131 735,74

Основноемероприятие«Подготовка

спортсменовосновногои резервногосо

ставов спортивныхсборныхкомандРес

публикиДагестани РоссийскойФедера

ции по олимпийскимвидам спорта»

24 2 02 807 310,81 807 310,81

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

24 2 02 00590 807 310,81 807 310,81

Федеральныйпроект «Спорт- норма

жизни»

24 2Р5 14 500,95 16 850,00



969

1 2 3 4

Адресная финансовая поддержка спор

тивных организаций, осуществляющих

подготовку спортивного резерва для

сборных команд Российской Федерации

24 2 Р5 50810 14 500,95 16 850,00

Подпрограмма«Развитиестуденческо

го спорта в РеспубликеДагестан»

24 3 5 513,60 5 513,60

Основноемероприятие«Повытпение

конкурентоспособностистуденческого

спортана всероссийскоми международ

ном уровнях»

24 3 01 5 513,60 5 513,60

Мероприятияв областиучастиядаге

станскихспортсменов- студентов во

всероссийских и международных спор

тивных соревнованиях

24 3 01 87030 5 513,60 5 513,60

Подпрограмма«Развитиефутболав

РеспубликеДагес!аи»

24 4 36 031,00 36 031,00

Основноемероприятие«Развитиедетско-

юношескогофутболав РеспубликеДаге

стан»

24 4 03 36 031,00 36 031,00

Расходына обеспечениедеятельности

(оказанияуслуг) государственныхучре
ждений

24 4 03 00590 6 031,00 6 031,00

Развитиефутбольныхи мини-

футбольныхкоманд
24 4 03 87010 30 000,00 30 000,00

Подпрограмма«Развитиеинвалидного

спорта в РеспубликеДагестан»

24 5 51 065,44 51 065,44

Основноемероприятие«Открытиецен

тра адаптивногоспорта»

24 5 02 51 065,44 51 065,44

Предоставлениесубсидийбюджетным,

автономнымучреждениями иным не

коммерческиморганизациям

24 5 02 00590 51 065,44 51 065,44

Подпрограмма«Обеспечениеуправле

ния физическойкультуройи спортом»

24 6 620 671,78 252 782,78

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностицентральногоаппарата»

24 6 01 48 157,42 49 165,31

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
24 6 0120000 48 157,42 49 165,31

Основноемероприятие«Строительствои

реконструкцияобъектов спорта»

24 6 04 388 171,90 0,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

24 6 04 4111R 181 227,41 0,00

Капитальныевложенияв объектымуни

ципальнойсобственностив рамкахрес

публиканскойинвестиционнойпрограм

мы

24 6 04 4112R 206 944,49 0,00



970

1 2 3 4

Федеральный проект «Спорт - норма

жизни»

24 6 Р5 184 342,46 203 617,47

Созданиеи модернизацияобъектовспор

тивной инфрастоуктурырегиональной

собственности(муниципальнойсоб

ственности)для занятийфизической

культуройи спортомв рамкахреспубли

канскойинвестиционнойпрограммы

24 6P5 5139R 184 342,46 203 617,47

Подпрограмма«Развитиеобразования

в сфере физическойкультурыи спор

та»

24 8 266 715,20 266 715,20

Основноемероприятие«Развитиесред

него-профессиональногообразованияв
сфере физическойкультурыи спорта»

24 8 01 , 266 715,20 266 715,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

24 8 01 00590 266 715,20 266 715,20

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиесредствмас

совой информациив РеспубликеДаге

стан»

25 440 161,38 440 161,38

Подпрограмма«Развитиетелерадио

вещанияв РеспубликеДагестан»

251 103 257,38 103 257,38

Основноемероприятие«Поддержкасо

здания и распространениятелерадиопро

грамм и электронныхсредств массовой

информации»

25 1 01 103 257,38 103 257,38

/

Информационное освещение деятельно

сти органов государственной власти Рес

публики Дагестан и поддержка средств

массовой информации

25 1-01 98700 103 257,38 103 257,38

Подпрограмма«Обеспечениенаселе

ния информациейо деятельностиор

ганов государс!венной властиРеспуб

лики Дагестан,а также информацией

по социальнозначимымтемам»

25 2 336 904,00 336 904,00

Основноемероприятие«Поддержкасо

циальнозначимыхпроектов»

25 2 01 80 808,99 80 808,99

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре

ждений

25 2 01 00590 80 808,99 80 808,99

Основноемероприятие«Поддержкапе

чатных средств массовойинформации»

25 2 02 231 911,92 231 911,92

Информационноеосвещениедеятельно

сти органов государственнойвластиРес

публикиДагестани поддержкасредств

массовойинформации

25 2 02 98700 231 911,92 231 911,92



971

1 2 3 4

Основное мероприятие «Поддержка со

здания и распространения электронных

средств массовой информации»

25 2 04 24 183,09 24 183,09

Информационноеосвещениедеятельно

сти органов государственнойвластиРес

публикиДагестани поддержкасредств

массовойинформации

25 2 04 98700 24 183,09 24 183,09

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Управлениерегио

нальнымии муниципальнымифинан

сами РеспубликиДагестан»

26 7 834 531,75 7 859 277,82

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

эффективногоуправлениягосудар

ственнымии муниципальнымифи

нансами в РеспубликеДагестан»

261 7 834 531,75 7 859 277,82

Основноемероприятие«Выравнивание

бюджетнойобеспеченностимуници

пальныхобразованийРеспубликиДаге

стан»

26 101 7 536 177,50 7 536 177,50

Дотациина выравниваниебюджетной

обеспеченностимуниципальныхрайонов
(городскихокругов)

26 1 01 60020 5 665 741,50 5 665 741,50

Субвенциимуниципальнымрайонамна

осуществлениегосударственныхполно

мочий по расчетуи предоставлениюдо

таций на выравниваниебюджетнойобес

печенностипоселений

26 1 01 60030 1 845 436,00 1 845 436,00

Предоставлениемуниципальнымрайо

нам (городским01фугам)РеспубликиДа

гестан грантов на поощрениедостижения

наилучшихзначенийпоказателейдея

тельностиоргановместногосамоуправ

ления

26 1 01 60050 25 000,00 25 000,00

Основноемероприятие«Обслуживание

государственноговнутреннегодолга»

26 102 298 354,25 323 100,32

Процентныеплатежипо государствен

ному долгу

26 1 02 27880 298 354,25 323 100,32

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Доступнаясреда»

30 19 549,80 91 591,20

Подпрограмма«Формированиесисте

мы комплекснойреабилитациии аби-

литацииинвалидов,в том числе детей-

инвалидов,в РеспубликеДагестан»

30 2 19 549,80 91 591,20

Реализациямероприятийв сфере реаби

литациии абилитацииинвалидов

30 2 00 85140 19 549,80 0,00

Реализациямероприятийв сфере реаби

литациии абилитацииинвалидов

30 2 00 R5140 0,00 91 591,20



972

1 2 3 4

Государственная программа Респуб

лики Дагестан «Реализация государ

ственной национальной политики в

Республике Дагестан»

32 16 461,58 16 461,58

Подпрограмма«Формированиеобще

российскойгражданскойидентичности

и развитиенациональныхотношений

в РеспубликеДагестан»

32 1 7 311,73 7 311,73

СубсидияДагестанскойрегиональной

общественнойорганизации«Союз жен

щин Дагестана»

32 1 00 62331 2 500,00 2 500,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

32 1 00 R5160 4 811,73 4 811,73

Подпрограмма«Развитиеинститутов

граязданскогообществав Республике

Дагестан»

32 2 5 982,85 5 982,85

Реализациямероприятийно укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

32 2 00 R5160 5 982,85 5 982,85

Подпрограмма«Государственнаяпод

держка казачьихобществ в Республи

ке Дагестан»

32 3 1 067,00 1 067,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и э тнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

32 3 00 R5160 1 067,00 1 067,00

Подпрограмма«Социальнаяи куль

турная адаптацийи интеграцияино

странныхграждан в РеспубликеДаге

стан»

32 4 2 100,00 2 100,00

Реализациямероприятийпо укреплению

единствароссийскойнации и этнокуль

турномуразвитиюнародовРоссии

32 4 00 R5160 2 100,00 2 100,00

Государственнаяпрограмма «Реализа

ция молодежной политики в Респуб

лике Дагестан»

33 61 509,20 62 018,40

Основноемероприятие«Обеспечениеде

ятельностиаппарата»

33 0 15 20 159,10 20 668,30

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов
33 0 15 20000 20 159,10 20 668,30

Поддержкамолодежныхинициатив 33 2 41 350,10 41 350,10

Основноемероприятие«Реализацияме

ханизмовразвитиямолодежнойполити

ки»

33 2 01 41 350,10 41 350,10

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учреждений

33 2 01 00590 8 209,40 8 209,40



973

1 2 3 4

Мероприятия в сфере молодежной поли

тики

33 2 01 99000 33 140,70 33 140,70

Государс!венная программаРеспуб

лики Дагестан«Развитиетуристско-

рекреационногокомплексаи народ

ных художественныхпромысловв

РеспубликеДагестан»

39 91 496,30 91 805,50

Подпрограмма«Развитиетуристско-
рекреационногокомплексав Респуб

лике Дагестан»

391 91 496,30 91 805,50

Основноемероприятие«Организацион

ная поддержкатуристско-рекреацион-

ного комплекса»

39 1 01 91 496,30 91 805,50

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг) государственныхучре
ждений

39 1 01 00590 91 496,30 91 805,50

ГосударственнаяпрограммаРеспуб
лики Дагестан«О противодействии

коррупциив РеспубликеДагестан»

42 3 675,00 3 975,00

Основноемероприятие«Противодей

ствие коррупциив РеспубликеДагестан»

42 0 01 3 675,00 3 975,00

Реализациямероприятий,направленных

на противодействиекоррупции

42 0 01 99590 3 675,00 3 975,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Переселениелакского

населенияНоволакскогорайона на

новое место жительстваи восстанов

ление Ауховскогорайона»

44 18 000,00 18 000,00

Основноемероприятие«Содержаниеи

эксплуатациядороги завершенныхстро

ительствомобъектовжилищно-ком-

мунальногохозяйствав переселенческих

населенныхпунктахНоволакскогорайо

на

44 0 07 18 000,00 18 000,00

Ремонти содержаниевну1рипоселковых

линий электропередач

44 0 07 01000 500,00 500,00

Содержаниеи эксплуатациягравийных

дорог

44 0 07 02000 10 000,00 10 000,00

Содержаниеи эксплуатациядренажной
сети с насоснымистанциями

44 0 07 03000 7 500,00 7 500,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Государственная

охрана, сохранение,использование,

популяризацияобъектовкультурного

наследияРеспубликиДагестан»

45 15 930,20 15 930,20

Реализациямероприятийпрограммы
«Государственнаяохрана, сохранение,

использование,популяризацияобъек-

451 15 930,20 15 930,20



974

1 2 3 4

тов культурного наследия Республики

Дагестан»

Основное мероприятие охрана, сохране

ние, использование, популяризация объ

ектов культурного наследия Республики

Дагестан

45 101 15 930,20 15 930,20

Расходына обеспечениедеятельности

(оказаниеуслуг государственныхучре
ждений)

45 1 01 00590 15 930,20 15 930,20

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Формированиесовре

менной городскойсреды в Республике

Дагестан»

46 906 648,38 1 007 387,07

Федеральныйпроект«Формирование

комфортнойгородскойсреды»

46 0F2 906 648,38 1 007 387,07

Субсидиина поддержкумуниципальных
программформированиясовременной

городскойсреды

46 0 F2 55550 906 648,38 1 007 387,07

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Оказаниесодейс1вия

добровольномупереселениюв Респуб

ликуДагестансоотечественников,

проживающихза рубежом»

47 1 400,00 1 400,00

Реализациямероприятий,предусмотрен

ных региональнойпрограммойпереселе

ния, включеннойв государственнуюпро

граммупо оказаниюсодействиядобро

вольномупереселениюв Российскую

Федерациюсоотечественников,прожи

вающихза рубежом

47 0 00 R0860 1 400,00 1 400,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Социально-эконо

мическоеразвитиегорныхтерриторий

РеспубликиДагестан»

48 90 000,00 90 000,00

Реализациянаправлениярасходов 48 0 00 99980 90 000,00 90 000,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Комплексноетеррито

риальноеразвитиемуниципального

образования«городскойокруг «город

Дербент»

49 8 321 949,99 8 333 607,53

Реализациямероприятийпо комплекс

ному развитиюгородскогоокруга«город

Дербент»

49 0 00 99940 7 568 434,09 7 568 434,13

Мероприятияпо социально-эконо

мическомуразвитиюсубъектовРоссий

ской Федерации,входящихв состав Се

веро-Кавказскогофедеральногоокруга в

рамкахреспубликанскойинвестицион

ной программы

49 0 00R523R 753 515,90 765 173,40



975

1 2 3 4

Государственная программа Респуб

лики Дагестан «Комплексное развитие

сельских территорий Республики Да

гестан»

51 731 651,19 613 684,62

Подпрограмма«Созданиеусловийдля

обеспечениядоступными комфорт

ным жильемсельскогонаселения»

51 1 37 683,43 47 716,06

Основноемероприятие«Предоставление

социальныхвыплатна строительство

(приобретение)жилья»

51 1 01 37 683,43 47 716,06

Субсидиина обеспечениекомплексного
развитиясельскихтерриторий

51 1 01R5760 37 683,43 47 716,06

Подпрограмма«Созданиеи развитие

инфраструктурына сельскихтеррито

риях»

513 693 967,76 565 968,56

Основноемероприятие«Современный

облик сельскихтерриторий»
513 01 441 033,97 556 277,95

Субсидиина обеспечениекомплексного
развитиясельскихтерриторийза счет

средствреспубликанскогобюджетаРес

публикиДагестанв рамкахреспубликан

ской инвестиционнойпрограммы

51 3 01 4576R 441 033,97 556 277,95

Основноемероприятие«Развитиетранс

портнойинфраструктуры»

51 3 02 243 468,84 0,00

Субсидиина развитиетранспортнойин

фраструктурына сельскихтерриториях
51 3 02R3720 243 468,84 0,00

Основноемероприятие«Благоустройство

сельскихтерриторий»

513 03 9 464,95 9 690,61

Субсидиина обеспечениекомплексного

развитиясельскихтерриторий

51 3 03 R5760 9 464,95 9 690,61

Государственнаяпрограмма Респуб
лики Дагестан«Укреплениездоровья,

увеличениепериодаактивногодолго

летия и продолжительностиздоровой

жизни гражданстаршегопоколения»

52 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо профилак

тике здоровогообразажизни старшего

поколения

52 0 РЗ 29,00 32,20

Проведениемероприятийпо профилак
тике здоровогообразажизни старшего

поколения

52 0 РЗ 54680 29,00 32,20

Государственнаяпрограмма Респуб

лики Дагестан«Борьбас сердечно

сосудистымизаболеваниями»

53 246 690,37 306 988,36

Субсидиина оснащениеоборудованием

региональныхсосудистыхцентрови пер

вичныхсосудистыхотделений

53 2 N2 51920 0,00 247 260,89



976

1 2 3 4

Подпрограмма «Переоснащение сети

первичных сосудистых отделений,

включая оборудование для ранней ме

дицинской реабилитации»

53 1 246 690,37 59 727,47

Основноемероприятие«Переоснащение

сети первичныхсосудистыхотделений,

включаяоборудованиедля раннеймеди

цинскойреабилитации»

53 1N2 246 690,37 59 727,47

Переоснащениесети первичныхсосуди

стых отделений,включаяобгаудование

для раннеймедицинскойреабилитации

53 1 N2 51920 186 962,90 0,00

Профилактикаразвитиясердечно
сосудистыхзаболеванийи сердечно
сосудистыхосложненийу пациентоввы

сокого риска, находящихсяна диспан

серномнаблюдении

53 1 N2 55860 59 727,47 59 727,47

Государственнаяпрограмма Респуб

лики Дагестан«Борьбас онкологиче

скими заболеваниями»

54 75 992,40 52 495,19

Субсидиина переоснащениемедицин

ских организаций,оказывающихмеди

цинскуюпомощьбольнымс онкологиче

скимизаболеваниями

54 3N3 51900 0,00 52 495,19

Подпрограмма«Переоснащениемеди

цинскихорганизаций,оказывающих

медицинскуюпомощьбольнымс он

кологическимизаболеваниями»

541 75 992,40 0,00

Основноемероприятие«Переоснащение

медицинскихорганизаций,оказываютцих

медицинскуюпомощьбольнымс онко

логическимизаболеваниями»

54 1N3 75 992,40 0,00

Переоснащёниемедицинскихорганиза

ций, оказывающихмедицинскуюпомощь

больнымс онкологическимизаболевани

ями

54 1 N3 51900 75 992,40 0,00

Государственнаяпрограмма Респуб

лики Дагестан«Развитиесистемыока

зания паллиативноймедицинскойпо

мощи»

56 187 109,90 187 109,90

Совершенствованиеинфраструктуры

оказанияпаллиативноймедицинскойпо

мощи

56 0 01 16 817,70 16 817,70

Мероприятияпо совершенствованию

инфрасхруктурыоказанияпаллиативной

медицинскойпомощи

56 0 01 00590 16 817,70 16 817,70

Оснащениемедицинс1сихорганизаций,

оказывающихпаллиативнуюпомот,ь

56 0 02 33 892,21 33 892,21



977

1 2 3 4

Мероприятия по оснащению медицин

ских организаций, оказывающих паллиа

тивную помощь

56 0 02 R2010 33 892,21 33 892,21

Кадровоеобеспечениеи обучениемеди
цинскихработников,задействованныхв

оказаниипаллиативноймедицинской

помощи

56 0 03 00000 240,00 240,00

Мероприятияпо повышениюкачестваи

доступностиобезболивания,в том числе

наркотическимии психотропнымиле

карственнымипрепаратами

56 0 04 13 000,00 13 000,00

Мероприятияпо повышениюкачестваи

доступностиобезболивания,в том числе

наркотическимии психотропнымиле

карственнымипрепаратами

56 0 04 R2010 13 000,00 13 000,00

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганови

учрежденийв рамкахмероприятий

государственнойпрограммыРеспублики

Дагестан «Развитиесистемыоказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

56 0 05 123 159,99 123 159,99

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов и

учрежденийв рамкахмероприятий

государственнойпрограммыРеспублики
Дагестан «Развитиесистемыоказания

паллиативноймедицинскойпомощи»

56 0 05 00590 123 159,99 123 159,99

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиемировойюс

тиции в РеспубликеДагестан»

57 422 344,60 430 640,60

Основноемероприятие«Обеспечение

деятельностимировыхсудей»

57 0 01 422 344,60 430 640,60

Финансовоеобеспечениевыполнения

функцийгосударственныхорганов

57 0 01 20000 422 344,60 430 640,60

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Развитиетопливно-

энергетическогокомплексаРеспубли

ки Дагестан»

60 460 295,13 0,00

Газификациянаселенныхпунктов

РеспубликиДагестан

60 2 460 295,13 0,00

Капитальныевложенияв объекты госу

дарственнойсобственностиРеспублики

Дагестанв рамкахреспубликанскойин

вестиционнойпрограммы

60 2 00 4111R 460 295,13 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Модернизацияпер

вичногозвена здравоохраненияРес

публикиДагестан»

61 1189 157,50 1189 157,50



978

1 2 3 4

Реализация региональной программы

Республики Дагестан модернизации пер

вичного звена здравоохранения, бюдже

там субъектов Российской Федерации на

2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов

61 1 01 R3650 1 189 157,50 1 189 157,50

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Обеспечениеразвития

и реализациигородскимокругом с

внутригородскимделением«город

Махачкала»функцийстолицыРес

публикиДагестан»

62 787 150,00 0,00

Обеспечениемероприятий,связанныхс
реализациейгородскимокругом с внут

ригородскимделеьшем«городМахачка

ла» функцийстолицыРеспубликиДаге-

C'lan

62 0 00 99710 787 150,00 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспуб

лики Дагестан«Повышенияуровня

финансовойграмотностинаселения

РеспубликиДагестан»

63 6 500,00 0,00

Повышенияуровня финансовойграмот

ности населенияРеспубликиДагестан

63 0 00 92350 6 500,00 0,00



979

Приложение14

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Объем бюджетныхассигнований,направляемыхна государственную

поддержкусемьи и детей, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР РЗ ПР 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО 25 192 881,16 25 499 176,02 26 671 880,11

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

жилищногострои

тельствав Республи

ке Дагестан»

16 300 000,00 300 000,00 300 000,00

Подпрограмма«Оказа

ние мер государствен

ной поддержкив

улучшениижилищных

условийотдельнымка

тегориямграждан»

16 2 300 000,00 300 000,00 300 000,00

Основноемероприятие

«Оказаниемер соци

альнойподдержкиот

дельнымкатегориям

граждан,установлен

ным республиканским

законодательством»

16 2 01 300 000,00 300 000,00 300 000,00

Социальноеобеспече

ние и иные выплаты

населению

16 2 01 15300 10 03 300 000,00 300 000,00 300 000,00

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

образованияв Рес

публикеДагестан»

19 з он 892,20 2 709 060,36 2 508 394,65

Подпрограмма«Разви

тие общего образова

ния детей»

192 2 649 988,90 2 490 086,06 2 460 010,65

Основноемфоприятие

«Развитиеобразования
в общеобразователь

ных учреждениях»

19 2 02 2637 935,20 2 478 032,36 2 457 820,95

Субсидиина организа
цию бесплатногогоря-

19 2 02 R3040 07 02 2 550 584,00 2 390 681,16 2 457 820,95



чего питания обучаю

щихся, получающих

начальное общее обра

зование в государ

ственных и муници

пальных образователь

ных организациях

Выплата денежной

компенсации на обес
печение бесплатным

двухразовым питанием

(завтрак и обед) обу

чающихся с ограни

ченными возможно

стями здоровья, в том

числе детей-инвалидов,

осваивающих основ

ные общеобразова

тельные программы на

дому

Основное мфоприятие

«Развитие образования
в школах-интернатах»

Выплата денежной

компенсации на обес

печение бесплатным

двухразовым питанием

(завтрак и обед) обу

чающихся с ограни

ченными возможно

стями здоровья, в том

числе детей-инвалидов,

осваивающих основ

ные общеобразова

тельные программы на

дому

Основное мероприятие

«Развитие дистанцион

ного обучения детей-

инвалидов»

Выплата денежной

компенсации на обес

печение бесплатным

двухразовым питанием

(завтрак и обед) обу-

чаюпщхся с ограни

ченными возможно

стями здоровья, в том

числе детей-инвалидов,

осваивающих основ

ные общеобразова

тельные программы на

дому

19 2 02 И2590

19 2 03

19 2 03 И3590

19 2 05

19 2 05 И5590

980

07 02

07 02

07 02

87 351,20

2 189,70

2 189,70

9 864,00

9 864,00

6

87 351,20

2 189,70

2 189,70

9 864,00

9 864,00

0,00

2 189,70

2 189,70

0,00

0,00



981

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Орга

низация отдыха и

оздоровления детей,

подростков и молоде

жи»

19 7 361 903,30 218 974,30 48 384,00

Основноемероприятие

«Проведениедетской

оздоровительнойкам

пании»

19 7 10 361 903,30 218 974,30 48 384,00

Организацияпроведе

ния детской оздорови

тельнойкампании

19 7 10 99980 07 07 228 399,88 143 602,20 48 384,00

Организацияпроведе

ния оздоровительной

кампаниидетей, нахо

дящихсяв трудной

жизненнойситуации

19 7 10 99990 07 07 133 503,42 75 372,10 0,00

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

здравоохраненияв

РеспубликеДагестан»

21 331015,70 326 035,00 326 035,00

Подпрограмма«Охра

на здоровьямат^ии

ребенкав Республике
Дагестан»

21 3 331 015,70 326 035,00 326 035,00

Основноемероприятие

«Расходына обеспече

ние бесплатнымпита

нием беременных

женщин,кормящихма

терей, а также детей в

возрастедо трех лет

бесплатнымимолоч

ными смесямии дру

гими продуктамидет

ского питания»

21 3 02 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Обеспечениеберемен

ных женщин, кормя

щих матерей, а также

детей в возрастедо

трех лет бесплатными

молочнымисмесямии

другимипродуктами

детскогопитания

21 3 02 90700 09 02 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Основноемероприятие

«Созданиесистемы

раннего выявленияи

коррекциинарушений

развитияребенка»

213 05 81 015,70 76 035,00 76 035,00



982

1 2 3 4 5 6 7

Совершенствованию

системы пренатальной

диагностиьси, обеспе

чения наборами и рас

ходными материалами

для проведения расши

ренного неонатального

С1фининга новорож

денных и диагностики

пороков развития, а

также аудиологическо-

го скрининга

21 3 05 90370 09 02 81 015,70 76 035,00 76 035,00

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Социаль

ная поддержкаграж

дан»

22 21 549 973,26 22 164 080,66 23 537 450,46

Подпрограмма«Со

вершенствованиесоци

альной поддержкисе

мьи и детей»

22 3 20 780 324,50 21 594 431,90 22 967 801,70

Основноемероприятие

«Оказаниемер госу

дарственнойполлерж-

ки в связи с беремен

ностью и родами, а

также гражданам,

имеюшимдетей»

22 3 01 15 486 011,50 16 253 473,20 17 346 951,40

Выплатаежемесячного

пособия на ребенкав

соответствиис Феде

ральнымзаконом

от 19 мая 1995 года

№ 81-ФЗ «0 государ

ственныхпособиях

гражданам,имеюшим

детей»

22 3 01 71310 10 04 1 585 651,20 1 649 645,90 1 713 641,10

Единовременнаяде

нежная выплатана де

тей, поступаюшихв

первый класс, из мало-

имушихмногодетных

семей, проживаюш;ихв

РеспубликеДагестан

22 3 01 71320 10 04 15 818,40 17 110,00 17 791,30

Компенсациячастиро

дительскойплаты за

содержаниеребенкав

государственных,му

ниципальныхучрежде

ниях и иных образова

тельныхорганизациях

в РеспубликеДагестан,

реализующ,ихоснов

ную общеобразова-

22 3 01 71540 10 04 2 114,20 2 114,20 2 114,20



983

1 2 3 4 5 6 7

тельную программу

дошкольного образо

вания

Субвенции бюджетам

муниципальных райо

нов и городских окру

гов на выплату ком

пенсации части роди

тельской платы за со

держание ребенка в

государственных, му

ниципальных учрежде

ниях и иных образова

тельных организациях

в Республике Дагестан,

реализующих основ

ную общеобразова

тельную программу

дошкольного образо

вания

22 3.01 81540 10 04 123 322,50 123 322,50 123 322,50

Осуществлениеежеме

сячныхвыплатна де

тей в возрастеот 3 до

7 лет включительно

22 3 01 R3020 10 04 13 759 105,20 14 461 280,60 15 490 082,30

Основноемероприятие

«Оказаниесоциальной

поддержкимногодет

ным семьям»

22 3 04. 340 744,20 361 283,60 375 595,90

Дополнительныемеры

социальнойподл,ержки

семей, имеющихдетей

22 3 04 71330 10 04 52 930,60 34 930,60 34 930,60

Единовременноеде

нежноепоощрениепри

награжденииорденом

«Родительскаяслава»

22 3 04 71340 10 04 25,00 25,00 25,00

Единовременноеде

нежноепоощрениели

цам, награжденным

орденомМатери

22 3 04 71350 10 04 500,00 500,00 500,00

Осуществлениеежеме

сячнойденежнойвы

платы по оплатежило

го помещенияи ком

мунальныхуслуг мно

годетнымсемьям

22 3 04 72055 10 03 287 288,60 325 828,00 340 140,30

Основноемероприятие

«Оказаниемер соци

альной поддержкиде

тям-сиротам,детям,

оставшимсябез попе

чения родителей,ли

цам из числауказанной

категориидетей, а так-

22 3 07 327 324,70 326 859,10 338 333,60



же гражданам, желаю

щим взять детей на

воспитание в семью»

Социальное обеспече

ние детей-сирот и де

тей, оставшихся без

попечения родителей,

лиц из числа детей-

сирот и детей, остав

шихся без попечения

родителей, обучаю-

ш;ихся по имеюш;им

государственную ак

кредитацию образова

тельным программам

среднего профессио
нального образования

или высшего образова

ния по очной форме

обучения

Субвенции бюджетам

муниципальных райо

нов и городских окру

гов на содержание де

тей в семьях опекунов

(попечителей), прием
ных семьях, а также на

оплату труда приемных

родителей

Федеральный проект

«Финансовая поддерж

ка семей при рождении

детей»

Осуществление ежеме
сячной выплаты в свя

зи с рождением (усы

новлением) первого

ребенка

Подпрограмма «Обес

печение жилыми по

мещениями детей-

сирот, детей, остав

шихся без попечения

родителей, лиц из чис

ла детей-сирот и детей,

оставшихся без попе

чения родителей»

Субвенции местным
бюджетам на осу
ществление государ

ственных полномочий

по предоставлению

жилых помещений де

тям-сиротам и детям,

22 3 07 71510

22 3 07 81520

22 3Р1

22 3 Р1 55730

22 5

22 5 00 40820

984

10 04

10 04

10 04

10 04

51 113,70 41 873,10 42 152,60

274 211,00 284 986,00 296 181,00

4 626 244,10 4 652 816,00 4 906 920,80

4 626 244,10 4 652 816,00 4 906 920,80

769 648,76 569 648,76 569 648,76

643 019,71 443 019,71 443 019,71



985

1 2 3 4 5 6 7

оставшимся без попе
чения родителей, ли

цам из их числа по до

говорам найма специа

лизированных жилых

помещений, за счет

средств республикан

ского бюджета Респуб

лики Дагестан

Субвенции местным

бюджетам на осу

ществление государ

ственных полномочий

по предоставлению

жилых помещений де

тям-сиротам и детям,

оставшимся без попе

чения родителей, ли

цам из их числа по до

говорам найма специа

лизированных жилых

помещений

22 5 00 R0820 10 04 126 629,05 126 629,05 126 629,05



986

Приложение15

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и па плановый период 2023 и 2024 годов»

Таблица 1

Республиканская инвестиционная программа на 2022 год

(тыс. рублей)

Стройки и объекты Мин РЗ ПР ЦСР BP

Государственные

капвложения

на 2021 год

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО 20 591 958,756

в том числе: 0,000

СОЦИАЛЬНАЯСФЕРА 12 762 869,234

в том числе:

ОБЩЕЕОБРАЗОВАНИЕ 8 520 143,905

в том числе:

Программнаячасть 8 271 901,991

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиеобразова

ния в РеспубликеДаге

стан»

19 7 340 028,261

в том числе:

Подпрограмма«Создание

новых мест в общеобразо

вательныхорганизациях

РеспубликиДагестанв со

ответствиис прогнозиру

емой потребностьюи со

временнымиусловиями

обученияна 2016-2025 го

ды»

19 А 4 576 856,722

в том числе:

Созданиеновыхмест в

общеобразовательныхор

ганизациях

394 670,147

в том числе:

Капитальныевложенияв

обьектынедвижимого

имуществагосударствен-

147 07 02 19AE15520R 400 394 670,147



987

1 2 3 4 5 6 7

ной(муниципальной соб

ственности) в рамках реа

лизации государственной

программы Российской

Федерации «Развитие об

разования»

в том числе:

Строительство общеобразо

вательной организации на

604 ученическихмест в

н.Шамхал, г. Махачкала

147 07 02 19AE15520R 400 394 670,147

Федеральныйпроект

«Современнаяшкола»

19АЕ1 4 182 186,575

в том числе:

Созданиеновых мест в

общеобразовательныхор

ганизацияхв целяхлик

видациитретьейсмены

обученияи формирование

условийдля получения

качественногообщего об

разования

19AE15490R 2 044 277,775

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектынедвижимого

имуществагосударствен

ной (муниципальнойсоб

ственности)в рамкахреа

лизациигосударственной

программыРоссийской

Федерации«Развитиеоб

разования»

147 07 02 19AF15490R 400 1 790 095,949

в том числе:

Строительствошколы№ 14
в г.Хасавюрте на 1150 уче

нических мест

147 07 02 19AE15490R 400 477 430,232700

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

392 ученическихместа в

с.Цияб-ИчичалиХасавюр

товскогорайона

147 07 02 19AE15490R 400 131 000,262080

Строительствопристройки

на 250 ученических мест к

зданию школы № 7 в

г.Кизилюрте

147 07 02 19AE15490R 400 140 420,494330

Строительствопристройки

на 150 ученических мест к

зданию школы № 1 в

г.Кизилюрте

147 07 02 19AE15490R 400 84 252,296600



988

1 2 3 4 5 6 7

Строительство общеобразо
вательной организации на

420 ученическихмест в

г. Избербаше

147 07 02 19AE15490R 400 368 838,867100

Строительствопристройки

на 250 ученическихмест к

зданию школы№ 22 в

г. Махачкале

147 07 02 19AE15490R 400 42 875,242280

Строительствопристройки

на 500 ученических мест к

зданию школы № 39 в

г.Махачкале

147 07 02 19AE15490R 400 237 316,220160

Строительствообш;еобразо-
вательнойорганизациина

700 ученическихмест в

с. КарабудахкентКарабу-

дахкентскогорайона

147 07 02 19AE15490R 400 307 962,333590

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 07 02 19АЕ1Д490К 400 254 181,826

в том числе:

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

392 ученическихместа в

с.Цияб-ИчичалиХасавюр
товскогорайона

147 07 02 19AE^490R 400 254 181,826

Созданиев субъектахРос

сийскойФедерациидо

полнительныхмест в об

щеобразовательныхорга

низацияхв связи с ростом

числа обучающихся,вы

званнымдемографиче

ским фактором

19 А El 2 137 908,800

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектынедвижимого

имуществагосударствен

ной (муниципальнойсоб

ственности)в рамкахреа

лизациигосударственной

программыРоссийской

Федерации«Развитиеоб

разования»

147 07 02 19AE15305R 400 2 137 908,800

в том числе:

Общеобразовательнаяорга
низацияна 604 ученических

места в с. СивухХасавюр

товскогорайона

147 07 02 19AE15305R 400 316 368,586



989

1 2 3 4 5 6 7

Общеобразовательная орга
низация на 400 ученических

места в с. КрасныйВосход

Кизлярскогорайона

147 07 02 19AE15305R 400 209 697,980

Строительствообщеобразо

вательной организациина

50 ученических места в

Ботлихском районе с. Ата

ли

147 07 02 19AE15305R 400 12 240,607

Строительствообщеобразо

вательной организациина

604 ученическихместа в

г.Махачкале,н.Ленинкент

147 07 02 19AE15305R 400 146 114,950

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

604 ученическихместа в

г.Махачкале,п.Новый

Хушет

147 07 02 19AE15305R 400 146 114,950

Строительствообщеобразо

вательной организациина

604 ученическихместа в

г.МахачкалеМКР «Вете

ран»

147 07 02 19AE15305R 400 146 114,950

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

220 ученическихмест в

Карабудахкентскомрайоне,
с. Аданак

147 07 02 19AE15305R 400 53 621,920

Строительствообщеобразо

вательной организациина

200 ученическихмест в Ка

рабудахкентскомрайоне,
с. Параул

147 07 02 19AE15305R 400 48 783,031

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

220 ученическихмест в Ка

рабудахкентскомрайоне,
с. Какамахи

147 07 02 19AE15305R 400 53 621,920

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

120 ученических мест в Ка

рабудахкентском районе,
с.Зеленоморск

147 07 02 19AE15305R 400 29 355,859

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

300 ученическихместа в

Хасавюртовскомрайоне

с. Пятилетка

147 07 02 19AE15305R 400 72 905,758

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

200 ученическихмест в

147 07 02 19AE15305R 400 48 783,031



990

1 2 3 4 5 6 7

Хасавюртовском районе,

с. Шагада

Строительство общеобразо

вательной организации на

200 ученическихмест в

Хасавюртовскомрайоне,

с. Советское

147 07 02 19AE15305R 400 48 783,031

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

604 ученическихместа в

Хасавюртовскомрайоне,

с. Байрамаул

147 07 02 19AE15305R 400 146 114,950

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

604 ученических места в

Кизилюртовском районе,

с. Кироваул

147 07 02 19AE15305R 400 146 114,950

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

300 ученическихместа в

Хасавюртовскомрайоне,

с. Борагангечув

147 07 02 19AE15305R 400 72 905,758

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

800 ученических мест в

г. Кизляре

147 07 02 19AE15305R 400 190 051,819

Строительствообщеобразо

вательнойорганизациина

300 ученическихмест в Ле-

вашинскомрайоне с. Су-

лейбакент

147 07 02^ 19AE15305R 400 72 905,758

Строительсгвообщеобразо

вательнойорганизациина

200 ученическихмест в Ле-

вашинскомрайоне, с. Хахи-

та

147 07 02 19AE15305R 400 48 783,031

Строительствообщеобразо

вательной организациина

450 ученическихместа в

Ботлихскомрайоне, с. Тлох

147 07 02 19AE15305R 400 108 941,112

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

80 ученических мест в Бот

лихском районе, с. Зило

147 07 02 19AE15305R 400 19 584,849

Подпрограмма«Развитие

общего образованияде

тей»

19 2 2 763 171,539

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои рекон-

19 2 38 2 763 171,539



991

1 2 3 4 5 6 7

струкция объектов обра

зования»

в том числе;

Капитальные вложения в

объекты государственной

собственности Республики

Дагестан

147 07 02 192384111R 400 2 073 425,699

в том числе:

Школав с. Львовское№1,

Бабаюртовскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 227 592,950

Школав с. Н.Алак, Ботлих-

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 2 030,205

Школав с.Тодобери,Бот-

лихскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 5 000,000

Школав с. Аймаки(2-я оче

редь-спортзали пищеблок),

Гергебильскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 1 170,981

Школа в- с. Ленинаул,Каз-

бековскийрайон, в том чис
ле подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 143 706,606

Общеобразовательнаяорга

низацияна 300 ученических

мест в с. Герга, Каякен'1Ско-

го район, в том числе под

готовкапроектнойдоку

ментации

147 07 02 192384111R 400 110 855,926

Общеобразовательнаяорга

низацияна 216 ученических

мест в с. Нижний Чирюрт,

Кизилюртовский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

147 07 02 192384111R 400 103 932,880

Школа-интернатв с. Вихли,

Кулинскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 103 216,998

Школана 320 ученических

мест в с. Охли Левашин-

ского района(корректиров

ка ПСД), в том числе подго-

147 07 02 192384111R 400 179 545,613



992

1 2 3 4 5 6 7

товка проектной докумен

тации

Общеобразовательная орга

низация на 100 ученических

мест в с. Батыр-Мурза, Но

гайский район, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 07 02 192384111R 400 87 982,220

Рутульскаясредняяшкола-

ингернат№ 2 на 250 учени

ческих мест с интернатом

на 50 мест, в том числе Под

готовка проектной доку

ментации

147 07 02 192384111R 400 50 019,000

Школав с. Миглакасимахи,

Сергокалинскийрайон

147 07 02 192384111R 400 46 472,284

Общеобразовательнаяорга

низацияна 500 ученических

мест в с. Хурик, Табасаран

ского район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 131 574,716

Общеобразовательнаяорга

низацияна 100 ученических

мест в с. Туруф, Табасаран

ского район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 106 000,000

Общеобразовательнаяорга
низацияна 400 ученических

мест в с. Тарумовка,Тару-

мовскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 4 964,151

Школана 320 ученических

мест в с. БалаханиУнцу-

кульскогорайона (коррек

тировкапроектнойдоку

ментации)

147 07 02 192384111R 400 5 782,308

Школав с. Кахаб-Росо,Ун-

цукульскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 57 226,358

Общеобразовательнаяорга

низацияна 120 ученических

мест в с. Аракани, Унпу-

кульский район, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 07 02 192384111R 400 107 570,085

Школав с. Тисси, Цума-

динскийрайон

147 07 02 192384111R 400 79 975,600



993

1 2 3 4 5 6 7

Общеобразовательная
организация (интернат) на

100 ученических мест в

с. Гениятль, Цунтинский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 02 192384111R 400 2 052,566

Общеобразовательнаяорга
низацияна 800 ученических

мест в г. Кизляре, в том

числе подготовка проектной

документации

147 07 02 192384111R 400 6 077,000

Школа с двумя спальными

корпусамипо 120 мест на

территории 1ЪОУ РД «Рес

публиканский детский

оздоровительно-образова-

тельный центр круглого

дичного действия «Солнеч

ный берег», Карабудахкент-
ский район, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 07 02 192384111R 400 88 931,730

Строительство общеобра
зовательнойорганизацийв

с. Тлогоб, Гунибскийрай

он, в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 1 716,429

Строительство общеобра

зовательнойорганизациис

интернатомна 55 мест в

с. Дусрах, Чародинский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 02 192384111R 400 1 597,806

Строительствообщеобразо
вательнойорганизаций в

с. Арсуг, Агульскийрайон,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 1 524,429

Общеобразовательнаяорга

низацияна 500 ученических

мест в с. Чинар Дербент

ского района, в том числе

подготовка проектной до-

кзпугентации

147 07 02 192384111R 400 7 202,028

Общеобразовательнаяорга

низацияна 150 ученических

мест в с. Герейханова, Су-

лейман-Стальский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

147 07 02 192384111R 400 210 227,440



994

1 2 3 4 5 6 7

Общеобразовательная орга

низация на 150 ученических

мест в с. Обода, Хунзахский

район

147 07 02 192384111R 400 199 477,390

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственности

132 07 02 192384112R 500 689 745,840

в том числе:

Дербентскийрайон 107 575,640

Школав с. Белиджи,Дер

бентскийрайон

132 07 02 192384112R 500 41 413,640

Реконструкцияшколыв

с. Геджух, Дербентский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

132 07 02 192384112R 500 66 162,000

Кайтагский район 120 024,322

Школав с. Джавгат,Кай

тагскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

132 07 02 192384112R 500 120 024,322

Хунзахскийрайон 190 000,000

ТТТколав с. Арани, Хунзах

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

132 07 02 192384112R 500 190 000,000

город Хасавюрт 272 145,878

Школав г. Хасавюрте,

ул. Победы, д. 1
132 07 02 192384112R 500 272 145,878

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 211 853,893

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкту

ры на сельскихтеррито

риях»

513 211 853,893

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 07 02 513014576R 400 211 853,893

в том числе:



995

1 2 3 4 5 6 7

Общеобразовательная орга
низация на 200 уч.мест в

с. Гертма Казбековского

района

147 07 02 513014576R 400 100 000,000

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

120 ученических мест в с.

Ахты Ахтынского района

147 07 02 513014576R 400 49 712,118

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

400 уч.мест в с. Ашага-

Стал-Казмаляр Сулейман-
Стальского района

147 07 02 513014576R 400 62 141,775

Государственнаяпро
граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноетерри

ториальноеразвитиему

ниципальногообразова

ния «городскойокруг «го

род Дербент»

49 720 019,837

в том числе:

Федеральныйпроект

«Современнаяшкола»

49 0Е1 720 019,837

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектынедвижимого

имуществагосударствен

ной (муниципальнойсоб

ственности)в рамках реа

лизациигосударственной

программыРоссийской

Федерации«Развитиеоб

разования»

140 07 02 490E15305R 500 635 089,597

Общеобразовательнаяорга
низация на 804 ученических

места в г. Дербенте, Рес

публика Дагестан

140 07 02 490E15305R 500 344 647,980

Строительствообщеобразо
вательнойорганизациина

1224 ученическихместа в

г.Дербенте

140 07 02 490E15305R 500 290 441,617

Капитальыневложенияв

объектымуниципальной

собственности

140 07 02 490Е1Д305К 500 84 930,240

Общеобразовательнаяорга
низацияна 804 ученических

места в г. Дербенте,Рес

публикаДагестан

140 07 02 490E1Д305R 500 84 930,240

Непрограммнаячасть 248 241,914



996

1 2 3 4 5 6 7

в том числе:

Капитальные вложения в

объекты государственной

собственности Республики

Дагестан

147 07 06 999004009R 400 248 241,914

Студенческоеобщежитие

на 350 местД1УНХпо

пр. Акушинского,20а, в

г. Махачкале

147 07 06 999004009R 400 143 084,000

Спорткомплексдля уча

щихся по программеСПО

ДГУНХпо пр. Акушинско

го, 20а, в г. Махачкале

147 07 06 999004009R 400 105 157,914

ДОШКОЛЬНОЕОБРАЗО

ВАНИЕ

1 594 614,737

в том числе:

Программнаячасть 1 594 614,737

в том числе:

Государс1венная про

грамма Республики Даге

стан «Развитие образова

ния в Республике Даге

стан»

19 994 631,237

в том числе:

Подпрограмма«Развитие

дошкольногообразования

детей»

191 994 631,237

в том числе:

Федеральныйпроект

«Содействиезанятости

женщин - создание усло

вий дошкольного образо

вания для детей в воз

расте до трех лет»

191Р2 40 820,659

в том числе:

Созданиедополнительных

местдля детей в возрасте

от 1,5 до 3 лет в образова

тельных организациях,

осуществляющих образо

вательную деятельность

по образовательным про

граммам дошкольного об

разования

191P25232R 40 820,659

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектынедвижимого

147 07 01 191P25232R 400 25 052,020



997

1 2 3 4 5 6 7

имущества государствен

ной (муниципальной соб

ственности) в рамках реа

лизации государственной

программы Российской

Федерации «Развитие об

разования»

в том числе;

Дошкольная образователь

ная организация на 60 мест

в с. В. Дженгутай, Буйнак-

ский район

147 07 01 191P25232R 400 25 052,020

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 07 01 191Р2Д232К 400 15 768,639

в том числе:

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 60 мест

в с. В. Дженгутай, Буйнак-

ский район

147 07 01 191Р2Д232К 400 15 768,639

Основноемероприятие

«Развитиедошкольного

образованиядетей»

191014111R 953 810,578

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 07 01 191014111R 400 893 810,578

в том числе:

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 80 мест

в с. Бургимакмахи, Аку-

шинский район, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 07 01 191014111R 400 44 718,455

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 250 мест

в с. Адиль-Янгиюрт,Ба-

баюрювскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 07 01 191014111R 400 102 132,373

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 60 мест

(пристройка) в с. Рахата,

Ботлихский район, в том

числе подготовка проектной

документации

147 07 01 191014111R 400 66 434,191



998

1 2 3 4 5 6 7

Дошкольная образователь
ная организация на 60 мест

в с. Гуниб Гунибского рай

она, в том числе подготовка

проектной документации

147 07 01 191014111R 400 2 442,998

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 60 мест

в с. Куллар, Дербентский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 01 191014111R 400 1 288,365

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 150 мест

в с. Маджалис, Кайтагский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 01 191014111R 400 121 586,990

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 80 мест

в с. Комсомольское, Кизи-

люртовский район, в том

числе подготовка проектной

документации

147 07 01 191014111R 400 32 853,608

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 80 мест

в с. Красный Восход, Киз-

лярский район, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 07 01 191014111R 400 44 850,003

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 120 мест

в с. Коркмаскала, Кумтор-

калинский район, в том

числе подготовка проектной

документации

147 07 01 191014111R 400 99 908,300

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 120 мест

в с. Кумух, Лакский район,

в том числе подготовка

проектной документации

147 07 01 191014111R 400 115 909,596

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 200 мест

в с. НовомехельтаНоволак

ского района, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 07 01 191014111R 400 102 057,150

Дошкольнаяобразователь
ная организацияна 60 мест

в с. Гувлиг, Табасаранский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 01 191014111R 400 800,000



999

1 2 3 4 5 6 7

Дошкольная образователь

ная организация на 80 мест

в с. Юрковка, Тарумовский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 07 01 191014111R 400 320,215

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 60 мест

в с. Чувек, Хивский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

147 07 01 191014111R 400 65 843,156

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 90 мест

в с. Нижнее Казаниш;е,

Буйнакский район, в том

числе подготовка проектной

документации

147 07 01 191014111R 400 92 665,178

Субсидиина осуществле

ние капитальныхвложе

ний в объектыкапиталь

ного строительствагосу

дарственной(муници

пальной)собственности

автономнымучреяздениям

132 07 01 191014111R 400 60 000,000

в том числе:

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 100 мест

в с. Даркуш-Казмаляр, Су-

лейман-Стальский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

132 07 01 191014111R 400 60 000,000

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 2 300,000

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкту

ры на сельскихтеррито

риях»

513 2 300,000

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 07 01 513014576R 400 2 300,000

в том числе:

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 50 мест

147 07 01 513014576R 400 2 300,000



1000

1 2 3 4 5 6 7

в с. Джепель Магарамкент-

ского района, подготовка

проектной документации

Государственная про

грамма Республики Даге

стан «Переселение лак

ского населения Новолак

ского района на новое ме

сто жительства и восста

новление Ауховского рай

она»

44 597 683,500

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестанв рамкахгосу

дарственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«РазвитиеСеверо-

Кавказскогофедерально

го округа»

943 07 01 44003R523R 400 597 683,500

в том числе:

Дошкольнаяобразователь

ная организацияна 250 мест

переселенческогоНоволак

ского района с. Новокули

РеспубликиДагестан

943 07 01 44003R523R 400 237 402,900

Детскийсад на 140 мест

№ 2 в с. Новолакское пере

селенческого Новолакского

района

943 07 01 44003R523R 400 125 484,500

Детскийсад на 140 мест в

с. Тухчар переселенческого

Новолакскогорайона

943 07 01 44003R523R 400 130 399,600

Детскийсад на 90 мест в

с. Ахар переселенческого

Новолакского района

943 07 01 44003R523R 400 104 396,500

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 1 292 698,461

в том числе:

Программнаячасть 1 292 698,461

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиездраво

охраненияв Республике

Дагестан»

21 1 281 759,494

в том числе:



1001

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Профи

лактика заболеваний и

формирование здорового

образа жизни. Развитие

первичной медико-

санитарной помощи»

211 1 281 759,494

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовздра

воохранения»

2111И 1 281 759,494

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 09 09 2111И411т 400 974 009,734

в том числе:

Строительство республи

канскогопротивотуберку

лезногодиспансерасо ста

ционаром, г. Махачкала,в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 09 09 2111И4111К 400 103 300,495

Реконструкцияцентральной

районнойбольницыв

с. Ахты, Ахтынскийрайон,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 09 09 2111И4111К 400 239 647,823

Участковаябольницав

с. Белиджи,Дербентский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 09 09 2111И4111К 400 1 250,970

Роддомв с. Маджалис,Кай-

тагскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 09 09 2111И4111К 400 7 851,190

БольницаВ С. Кумух, Лак

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 09 09 2111И4111К 400 96 128,020

Поликлиникав с. Магарам-

кент, Магарамкентский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 09 09 2111И4111К 400 1 290,690

Поликлиникав с. Хучни,

Табасаранскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 09 09 2111И4111К 400 1 342,430



1002

1 2 3 4 5 6 7

Больница в с. Кидеро

(2-я очередь), Цунтинский

район, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 09 09 2111И4111К 400 1 320,147

Родильноеотделениецен

тральной городскойболь

ницы, г. Кизилюрт,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 09 09 2111И4111К 400 143 249,999

ГБУ РД «Республиканский

наркологическийдиспан

сер» с реабилитационным

центромна 25 коек в

г. Махачкала, в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 09 09 2111И4111К 400 8 600,000

СтроительствоРеспубли

канскогоонкологического

диспансерасо стационаром

на 40 коек и поликлиникой

на 200 посещений в смену

в. Махачкале (2 этап - блок

МРТ), в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 09 09 2111И4111К 400 196 848,000

Строительствохозяйствен

ного корпусаГБУРД «Кас

пийскаяцентральнаягород

ская больница»,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 09 09 2111H4111R 400 57 546,310

Подготовкапроектной

документации

Строительствокорпусаста

ционарана 150 коек с опе-

рационно-реанимационным

блоком ГБУ РД «Республи

канский онкологический

диспансер», г. Махачкала

147 09 09 2111H4111R 400 50 416,700

Строительстводетскойрес

публиканскойклинической
больницы№ 2 на 300 коек

(Центр специализированной

медицинскойпомощиде

тям), г. Каспийск

147 09 09 2111H4111R 400 51 299,690

Поликлиникана 120 посе

щений в смену по ул. Попо

вича, 35, г. Махачкала

147 09 09 2111H4111R 400 5 940,720

Поликлиникана 200 посе

щений в смену с диагности

ческим блокомпо

147 09 09 21im4111R 400 7 976,550



1003

1 2 3 4 5 6 7

ул. Ермошкина, 3,
г. Махачкала

Капитальные вложения в

объекты муниципальной

собственности

132 09 09 2111И4112К 500 307 749,760

в том числе:

Докузпаринскийрайон 90 000,000

Реконструкцияцентральной

районнойбольницыв

с. Усухчай,Докузпаринский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

132 09 09 2111И4112К 500 90 000,000

Каякентскийрайон 31452,000

Больницав с. Каякент,Ка

якентскийрайон, в том чис

ле корректировкапроект

ной документации

132 09 09 2111И4112К 500 31 452,000

город Избербаш 186 297,760

Больница(2-я очередь),
г. Избербаш,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

132 09 09 2111И4112К 500 186 297,760

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 10 938,967

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкгу-

ры на сельскихтеррито

риях»

513 10 938,967

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 09 02 513014576R 400 10 938,967

в том числе:

Фельдшерско-акушерский

пункт в с. МоксохУнцу-

кульскогорайона

147 09 02 513014576R 400 10 938,967

КУЛЬТУРА 744 939,167

в том числе:

Программнаячасть 744 939,167

в том числе:



1004

1 2 3 4 5 6 7

государственная про

грамма Республики Даге

стан «Развитие культуры

в Республике Дагестан»

20 744 939,167

в том числе:

Подпрограмма«Культура

и искусство»

20 2 744 939,167

в том числе;

Федеральныйпроект

«Культурнаясреда»

20 2 А1 500 072,219

в том числе:

Капитальноговложенияв

объектынедвижимости

государственной(муни

ципальной)собственности

в рамкахреализацииме

роприятийгосударствен

ной программыРоссий

ской Федерации«Разви

тие культуры»

056 08 01 202A15455R 400 359 410,300

в том числе:

СтроительствоДоматанца

ансамбля«Лезгинка»,

г. Махачкала

056 08 01 202A15455R 400 359 410,300

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственностина создание

центровкультурногораз

вития в городахс числом

жителейдо 300 тысяч че

ловек бюджетамсубъек

тов РоссийскойФедера

ции в рамкахреализации

мероприятийгосудар

ственнойпрограммыРос

сийскойФедерации«Раз

витие культуры»

056 08 01 202A15233R 500 74 651,919

в том числе:

Строительство центра
культурногоразвитияв

г. Кизляр

056 08 01 202A15233R 500 74 651,919

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственностиРеспублики

Дагестан

056 08 01 202A^233R 500 66 010,000

в том числе:



1005

1 2 3 4 5 6 7

Строительство центра

культурного развития в

г. Кизляре (благоус'хройство
территории, инженерная

инфраструктура и немонти-

руемое оборудование)

056 08 01 202А1Д233К 500 66 010,000

Основноемероприятие

«Организациягосудар

ственныхпроектов в сфе

ре традиционнойнарод

ной культуры»

20 2 02 244 866,948

в том числе;

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

056 08 01 202024111R 110 000,000

СтроительствозданияГБУ

«Табасаранскийгосудар

ственныйдраматический

театр», г.Дербент

056 08 01 202024111R 400 110 000,000

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственности

132 08 01 202024112R 500 134 866,948

в том чирле;

Бабаюртовскийрайон 50 000,000

Дом культурыв с. Бабаюрт,

Бабаюртовскийрайон, в том
числе подготовкапроектной

документации

132 08 01 202024112R 500 50 000,000

Сергокалинскийрайон 84 866,948

Дом культурыв

с. Сергокала,Сергокалин

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

132 08 01 202024112R 500 84 866,948

ФИЗИЧЕСКАЯКУЛЬТУРА

И СПОРТ

610 472,963

в том числе:

Программнаячасть 610 472,963

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиефизиче

ской культурыи спорта в

РеспубликеДагестан»

24 462 751,293

в том числе:



1006

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Обеспе

чение управления физиче

ской культурой и спор

том»

24 6 462 751,293

в том числе;

Федеральныйпроект

«Спорт - норма жизни»

24 6Р5 360 306,947

в том числе:

Созданиеи модернизация

объектовспортивнойин

фраструктурыгосудар

ственнойсобственности

субъектовРоссийскойФе

дерации(муниципальной

собственностидля заня

тия физическойкульту

рой и спортом в рамках

государственнойпро

граммыРоссийскойФе

дерации«Развитиефизи

ческой культурыи спор

та»

147 11 02 246P55139R 400 360 306,947

в том числе:

Физкультурно-

оздоровительныйкомплекс

универсальнымигровым

залом 36x18 в г. Дербенте

147 11 02 246P55139R 400 196 021,666

Физкультурно-оздорови

тельныйкомплекс с уни

версальнымзалом 42x24 в

с. ЭндирейХасавюртовско

го района

147 11 02 246P55139R 400 164 285,281

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовспор

та»

24 6 04 102 444,346

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 11 02 246044111R 400 2 444,346

в том числе:

Стадионв с. Вачи, Кулин-

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 11 02 246044111R 400 465,806

Спортивныйзал в с. Яраг-

Казмаляр,Магарамкент-

ский район, в том числе

147 11 02 246044111R 400 1 978,540



1007

1 2 3 4 5 6 7

подготовка проектной до

кументации

Капитальные вложения в

объекты муниципальной

собственности

164 11 02 246044112R 500 100 000,000

в том числе:

городКизилюрт 100 000,000

Физкультурно-

оздоровительныйкомплекс,

г. Кизилюрт,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

164 11 02 246044112R 500 100 000,000

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 147 721,670

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкту

ры на сельскихтеррито

риях»

513 147 721,670

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 11 01 513014576R 400 147 721,670

в том числе:

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Хив

Хивскогорайона

147 11 01 513014576R 400 12 100,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Мис-

кинджаДокузпаринского

района

147 11 01 513014576R 400 7 897,670

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Ахты Ах-

тынскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 11 01 513014576R 400 12 000,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Новая Коса

Бабаюртовскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 7 800,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Маали

Гергебильскогорайона, в

147 11 01 513014576R 400 11 800,000



1008

1 2 3 4 5 6 7

том числе подготовка про

ектной документации

Плоскостное спортивное

сооружение вс. Гертма

Казбековского района, в

том числе подготовка про

ектной документации

147 11 01 513014576R 400 8 814,000

Плоскостноеспортивное

сооружение вс. Гельбах

Кизилюртовскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 7 800,000

Плоскосшоеспортивное

сооружение в с. Кироваул

Кизилюртовскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 11 800,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Чонтаул

Кизилюртовскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 11 800,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Кардонов-

ка Кизлярскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 7 800,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Унчукатль

Лакскогорайона, в том чис

ле подготовкапроектной

документации

147 11 01 513014576R 400 8 100,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Кунбатар

Ногайскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 11 01 513014576R 400 7 910,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Гигатли-

УрухЦумадинскогорайона,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 11 01 513014576R 400 8 300,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. ЧулатТа

басаранскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 11 01 513014576R 400 7 800,000

Плоскостноеспортивное

сооружение в с. Гоксув Ха

савюртовского района, в

147 И 01 513014576R 400 8 000,000



1009

1 2 3 4 5 6 7

том числе подготовка про

ектной документации

Плоскостное спортивное

сооружение в с. Хунзах

Хунзахского района, в том

числе подготовка проектной

документации

147 11 01 513014576R 400 8 000,000

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ

ХОЗЯЙСТВО

6 739 089,522

в том числе:

ГАЗИФИКАЦИЯ 1 142 329,201

в том числе:

Программнаячасть 1 142 329,201

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиетопливно-

энергетическогокомплек

са РеспубликиДагестан»

60 906 123,300

в том числе:

Подпрограмма«Газифи

кация населенныхпунк

тов РеспубликиДагестан»

60 2 906 123,300

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовгазо

снабжения»

60 2 00 906 123,300

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

010 05 05 602004111R 400 906123,300

в том числе:

Подводящийгазопроводк

с. Тпиг, Агульскийрайон

010 05 05 602004111R 400 50 000,000

Подводящийгазопровод

высокогодавления

с. Уллубийаул-Аригиавлак,

Карабудахкентскийрайон

010 05 05 602004111R 400 57 142,820

Газопровод-лупингот ГРС

«Каякент»до н.п. Каякент,

Каякентскийрайон, в том

010 05 05 602004111R 400 17 479,900



1010

1 2 3 4 5 6 7

числе подготовка проектной

документации

Газопровод-отвод к *
с. Кумух, Лакский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

010 05 05 602004111R 400 127 684,460

ГазопроводАхты-Хрюг-

Рутул Рутульскогорайона,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

010 05 05 602004111R 400 50 713,440

ГазификацияМКР «ДО

СААФ» г. Махачкала

010 05 05 602004111R 400 38 794,110

Межпоселковыйгазопровод

к с. Экибулак,Буйнакский

район, в том числе подго

товка проекгнойдокумен

тации

010 05 05 602004111R 400 21 490,200

Межпоселковыйгазопровод

к с. Харбук, Дахадаевский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

010 05 05 602004111R 400 18 458,060

Межпоселковыйгазопровод

к с. Урцаки, Сутбук, Бакни,

Дахадаевскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

010 05 05 602004111R 400 14 402,830

Межпоселковыйгазопровод

с. Микрах-с.Текипиркенг,

с.Кавалар с ответвлениемк

с. Каладжух,Докузпарин-

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

010 05 05 602004111R 400 40 900,910

Межпоселковыйгазопровод

к с. Огузер, Кизлярский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

010 05 05 602004111R 400 23 970,020

Межпоселковыйгазопровод

к с. Нововладимирское-

с. Курдюковское,Кизляр

скийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

010 05 05 602004111R 400 1 753,580

Межпоселковыйгазопровод

к с. Керликент,Кизлярский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

010 05 05 602004111R 400 7 591,260



1011

1 2 3 4 5 6 7

Межпоселковый газопровод

к с. Персидское - с. Мулла-

Али, Кизлярский район, в

том числе подготовка про

ектной документации

010 05 05 602004111R 400 7 687,220

Межпоселковыйгазопровод

к с. Дагестанское,Кизляр

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

010 05 05 602004111R 400 8 793,950

Внутрипоселковыесети га

зоснабженияс. Алексан

дрийская,Кизлярскийрай

он, в том числе подготовка

проектнойдокументации

010 05 05 602004111R 400 107 380,940

Внутрипоселковыесети га

зоснабженияс. Крайновка,
Кизлярскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

010 05 05 602004111R 400 53 436,290

Межпоселковыйгазопровод

к с. Канасираги,Сергока-

линскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

010 05 05 602004111R 400 10 012,810

Межпоселковыйгазопровод

к п. Шамилькалас ответв

лениемк с. Ирганай,Унцу-

кульскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

010 05 05 602004111R 400 10 137,420

Межпоселковыйгазопровод

к с. Очло, Хунзахскийрай

он, в том числе подготовка

проектнойдокументации

010 05 05 602004111R 400 24 597,800

Ме^оселковыйгазопровод

к с. Андых, ТТТамильский

район, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

010 05 05 602004111R 400 21 137,560

Межпоселковыйгазопровод

к с. Львовский№ 1, Ба-
баюртовский район, в том

числе подготовка проектной

документации

010 05 05 602004111R 400 50 000,000

Газопровод-лупингот ГРС

«Какашура»до с. Параул,

Карабудахкентскийрайон,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

010 05 05 602004111R 400 43 647,760



1012

1 2 3 4 5 6 7

Межпоселковый газопровод

(лупинг) от ГРС «Чапаева»

до ответвления на н.п.

ТТТушия, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

010 05 05 602004111R 400, 66 947,960

Газификацияс.НовыйМа-

мрач Сулейман-Стальского

района

010 05 05 602004111R 400 31 962,000

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 236 205,901

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкту

ры на сельскихтеррито

риях»

513 236 205,901

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 05 02 513014576R 400 236 205,901

в том числе:

Внутрипоселковыесети га

зоснабженияс.Боранчи,Но

гайскийрайон, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 513014576R 400 28 264,190

Внутрипоселковыесети га

зоснабженияс.Кунбатар,

Ногайскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 513014576R 400 47 432,562

ГазификацияШаваСПК

«Жданова»Цумадинского

районав ЗОЖ , в том числе

подготовка проектной до

кументации

147 05 02 513014576R 400 63 385,805

Газификацияс.Гацалух,и

сёл сельскогопоселения

«Танусинское»(с.Эбута)

Хунзахскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 513014576R 400 22 013,801

Газификацияс.ТТТотода

Хунзахскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 513014576R 400 16 004,710



1013

1 2 3 4 5 6 7

Газификация с.Сиух Хун-

захского района, в том чис

ле подготовка проектной

документации

147 05 02 513014576R 400 11 436,099

ГазификацияТонохи сел

сельскогопоселения

«Хунзахское»(с. Баитль,

с.Чондотль)Хунзахского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 513014576R 400 47 668,734

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 4 937 113,855

в том числе:

Программнаячасть 4 937 113,855

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиежилищно

го строительствав Рес

публикеДагестан»

16 4 481 496,305

в том числе:

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечения

качественнымиуслугами

жилищно-коммунального

хозяйстванаселенияРес

публикиДагестан»

16 7 4 481 496,305

в том числе:

Федеральныйпроект

«Чистаявода»

16 7F5 1 398 186,060

в том числе:

Строительствои рекон

струкция(модернизация)

объектовпитьевоговодо

снабженияв рамках реа

лизациимероприятий

государственнойпро

граммыРоссийскойФе

дерации«Обеспечениедо

ступными комфортным

жильем и коммунальны

ми услугамиграязданРос

сийскойФедерации»

132 05 05 167F55243R 500 1 398 186,060

в том числе:

Водоснабжениесела

БатлаичХунзахскогорайо

на РеспубликиДагестан

132 05 05 167F55243R 500 36 533,010



1014

1 2 3 4 5 6 7

Реконструкция межпосел

кового водовода

«В. Казанище-Бетаул-

Кырлар», Буйнакский район

132 05 05 167F55243R 500 48 836,620

Строительствоводопровод

ных очистныхсооружений

в с. Хунзах,Хунзахского

районаРеспубликиДаге

стан

132 05 05 167F55243R 500 3 365,960

Реконструкциясистем во

доснабженияг. Кизляра

РеспубликиДагестан

132 05 05 167F55243R 500 46 664,720

Реконструкциявнутриго

родскихсетей водоснабже
ния г. ХасавюртаРеспубли

ки Дагестан

132 05 05 167F55243R 500 73 442,630

Водоснабжениес. Карата,

Ахвахскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

132 05 05 167F55243R 500 204 231,180

Водоснабжениегородского

округа«город «Южно-

Сухокумск»,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

132 05 05 167F55243R 500 130 391,890

Реконструкцияи восста

новлениесистемыводо

снабженияг.Буйнакска.
Строительствоводовода

Чиркей-Буйнакск,Респуб

лика Дагестан

132 05 05 167F55243R 500 854 720,050

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектовком

мунальнойинфраструк

туры»

16 700 3 083 310,245

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестанв рамкахгосу

дарственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«РазвитиеСеверо-

Кавказскогофедерально

го округа»

010 05 02 16700R523R 400 106 494,740

в том числе:

МодернизацияТарнаирских

водопроводныхочистных

сооружений

010 05 02 16700R523R 400 106 494,740



1015

1 2 3 4 5 6 7

Капитальные вложения в

объекты государственной

собственности Республики

Дагес1ан

147 05 02 167004111R 400 2 316 073,131

в том числе:

Водоснабжениесел. Новые

ВикриКаякентскогорайона

(бурениеартскважин),в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 150 314,552

Водоснабжениес. Новомо

настырскоеКизлярского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 39 147,190

В0доснабжение
с. Крайновка Кизлярского

района, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 05 02 167004111R 400 17 754,995

Водоснабжениес. Новод-

митриевкаТарумовского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 •167004111R 400 47 318,859

Артскважинав с. Алексан-

дро-НевскоеТарумовского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02. 167004111R 400 22 060,256

Артскважинав с. Юрковка

Тарумовскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 22 318,487

Строительствоартскважин

в с. ЭндирейХасавюртов

ского района, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 33 522,810

Подводящийводопроводк

с. РичаАгульскогорайона

РеспубликиДагестан, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 34 000,000

Подводящийводопровод

с. БуркиханАгульского

районаРеспубликиДаге

стан, в том числе подготов

ка проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 1 665,724



1016

1 2 3 4 5 6 7

Водоснабжение села Усиша

Акушинского района, в том
числе подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 50 771,022

Водоснабжениесел. Бука,
Чиа, КурашиМО СП

«с/с Кассагумахинский»

Акушинскогорайона, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 661,488

Водоснабжениесела Танты

Акушинскогорайона, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 1 930,092

Реконструкцияводопровода

Цолода-ВерхнееИнхело

Ахвахскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 1670041ПК 400 1 132,750

Реконструкцияводопровода
«Леке дере-Ахты»,Ахтын-

ский район, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 4 086,379

Водоснабжениес. Бабаюрт

Бабаюртовскогорайона, в
том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 129 461,667

Строительсгвогруппового
водопроводадля хозяй

ственныхи питьевыхнужд

сел Ансалта-Рахата-Ботлих

(2-й этап) в Ботлихском
районеРеспубликиДаге

стан, в том числе подготов

ка проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 40 000,000

Строительствоподводящего
водопроводасо станцией

обеззараживанияводы для

водоснабжениясела Чиркей
БуйнакскогорайонаРес

публикиДагестан,в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 202 718,633

Водоснабжениесел Хвар-

тикуни, Курми, Кикунии

ГергебильГергебильского
района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 71 439,440

Подводящееводоснабжение

в с. НижнееИнхо и в Верх-

147 05 02 167004111R 400 37 664,300



1017

1 2 3 4 5 6 7

нее Инхо Гумбетовского

района Республики Даге

стан, в том числе подготов

ка проектной документации

Водоснабжение сел. Салта

Гунибского района, в том

числе подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 74 176,001

Водоснабжениес. Бускри,

Дахадаевскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 186,251

Водоснабжениес. Хазар

ДербентскогорайонаРес
публикиДагестан, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 137 673,916

Строительствосетей водо

снабженияс. ДылымКазбе-

ковскогорайонаРеспубли

ки Дагестан(2-й этап), в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 74 595,217

Водоснабжениес. Барша-

май, Кайтагскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 109 692,120

Водоснабжениесела Султа-

нянгиюрт,Кизилюртовский

районРеспубликиДагестан,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 1 250,393

Водоснабжениес. Икра,

Курахскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 697,732

Строительствосетей водо

проводав с. Кабир Курах

ского района, в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 761,160

Водоснабжениес. Хахита

Левашинскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 436,744

Водоснабжениес. Нижнее

Чугли Левашинскогорайо

на, в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 50 261,005



1018

1 2 3 4 5 6 7

Водоснабжение с. Мугерган

Магарамкентского района, в
том числе подготовка про

ектной документации

147 05 02 167004111R 400 116 640,998

Водоснабжениес. Чапаево,
Новолакскийрайон, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 475,010

Водоснабжениес. Ямансу,

Новолакскийрайон, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 40 600,428

Водоснабжениес. Новолак
ское, Новолакскийрайон, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 70 356,500

Внутрипоселковыйводо

провод в с. НоваяМака Су-

лейман-Стальскогорайона

РеспубликиДагестан, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 102 930,419

Водоснабжениесел Табаса

ранскогорайона(Кужник,

Улуз, Караг, Шиле, Хапиль,

Татиль), в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 960,876

Водопроводс. СиртычТа

басаранскогорайонаРес
публикиДагестан,в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 56 092,695

Подводящийводопроводк
с. УнцукульУнцукульского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 40 226,966

Строительствоводопровода

в с. ГимрыУнцукульского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 64 262,150

Реконструкцияводопро

водныхсетей пос. Шамиль-

кала Унцукульскогорайона,

в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 2 060,200

Внутрисельскиесети водо
снабженияс. Куруш, Хаса
вюртовскийрайон, в том

147 05 02 167004111R 400 62 136,200



1019

1 2 3 4 5 6 7

числе подготовка проектной

документации

Водоснабжение с. Аксай

Хасавюртовского района, в
том числе подготовка про

ектной документации

147 05 02 167004111R 400 79 523,776

Водоснабжениес. Канциль

Хивскогорайона, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 33 998,018

Водоснабжениес. Куштиль

Хивскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 58 894,033

Подводящийводопроводк

с. ЮхариЯракХивского

района, в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

147 05 02 167004111R 400 784,343

Водоснабжениес. Межполь
Хивскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 55 632,884

Водоснабжениепос. Крас-

ноармейск,г.Махачкала,в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 1 980,616

Водоснабжениепос. Шам-
хал, г. Махачкала,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 9 340,190

Водоснабжениепос. Се-
мендер городскогоокруга с

внутригородскимделением

«городМахачкала»,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 6 742,741

Водоснабжениепос. ТТТам-

хал-Терменгородского

округа с вну1ригородским

делением«городМахачка

ла», в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 6 024,320

Водоснабжениепос. Ленин-

кент городскогоокруга с

внутригородскимделением

«городМахачкала»,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 10 103,720



1020

1 2 3 4 5 6 7

Строительство очистных
сооружений водоснабже

ния, г. Избербаш, в том

числе подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 3 763,229

Реконструкцияводо]^о-

водныхсетей в г. Избербаш

РеспубликиДагестан, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 11 049,414

Реконструкциявнешнейси

стемы водоснабжения

г. Избербаш(строительство

водоводаКаспийск-

Избербаш),в том числе
подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 18 290,670

Обеспечениечистой водой

МКР7, 8, 10, 11, г. Кас

пийск, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 05 02 167004111R 400 3 575,650

Реконструкцияи расшире

ние очистныхсооружений

водоснабженияс доведени

ем мощностидо 32 тыс.

куб.м/суткив г. Кизилюрте,
в том числе подготовка

проектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 24 116,550

Подводящийводопроводк

с. Гоа Агульскогорайона

РеспубликиДагестан, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 1 710,350

Водоснабжениесела Сталь-

ское Кизилюртовскогорай

она РеспубликиДагестан, в

том числе подготовкапро-

екшойдокументации

147 05 02 167004111R 400 6 252,365

Строительствоводонакопи-
теля с разводящимисетями

и станциейобеззаражива

ния воды для водоснабже

ния села ВерхнееКазанище

БуйнакскогорайонаРес

публикиДагестан, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 1 555,630

Строительствоподводящего

водопроводасо станцией

обеззараживанияводы для
водоснабжениясела Верх

ний Дженгутай,Буйнакско-

147 05 02 167004111R 400 644,247



1021

1 2 3 4 5 6 7

го района Республики Даге

стан, в том числе подготов

ка проектной документации

Вну1рипоселковый водо

провод в с. Орта-стал Су-

лейман-Стальского района

Республики Дагестан, в том
числе подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 2 597,000

Водопроводс. Гюхряг, Чу-

лат Табасаранскогорайона

РеспубликиДагестан, в том
числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 1 028,510

Водопроводс. Халаг,

Бухнаг, Гуми Табасаранско

го районаРеспубликиДаге

стан, в том числе подготов

ка проектнойдокументации

147 05. 02 167004111R 400 1 266,910

Водоснабжениепос. Сулак

городскогоокруга с внутри

городскимделением«город

Махачкала»,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 1 924,760

Водоснабжениес. Богаты-

ревка городскогоокруга с

внутригородскимделением

«городМахачкала»,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 3 250,000

Внугрипоселковыйводо

проводв с. КуркентСулей-

ман-Стальскогорайона, в

том числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 49 769,160

Водоснабжениепос. Новый
Хушетгородскогоокруга с

внутригородскимделением

«городМахачкала»,в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 4 254,560

Водоснабжение(артсква-

жина) в с. Абдурашидотар

Хасавюртовскогорайона,

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 3 557,860

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственности

132 05 02 167004112R 500 660 742,374

в том числе;



1022

1 2 3 4 5 6 7

Буйнакский район 99 560,000

Строительствоводозабор

ного узла с накопителемна

50 тыс. куб. м со станцией

очистки воды и разводящи

ми сетями на речке «Быргы-

озень» для водоснабжения

сел Нижний Дженгутай и

Верхний Дженгутай

Буйнакского района

132 05 02 167004112R 500 99 560,000

Карабудахкентскийрайон 92 468,820

Реконструкциясистемыво

доснабженияв с. Какашура

и с. Какамахи,Карабудах-

кентскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

132 05 02 167004112R 500 31 253,170

Водоснабжение с. Доргели,

Карабудахкентскогорайо

на, в том числе подготовка

проектнойдокументации

132 05 02 167004112R 500 61 215,650

Лакскийрайон 164 673,554

ГрупповойводоводКурла-

Лахир-ХунаЛакскогорайо

на. Реконструкция,в том

числе подготовкапроектной

документации

132 05 02 167004112R 500 33 488,250

Строительствоводовода

Турчидаг-Унчукатль-

ТабахлуЛакскогорайона

РеспубликиДагестан (1-й
этап), в том числе подго

товка проектнойдокумен

тации

132 05 02 167004112R 500 131 185,304

Рутульскийрайон 100 000,000

Подводящийводопровод

с. Рутул с подключением

сел Амсар, Кала и Куфа,

Рутульскогорайона

132 05 02 167004112R 500 100 000,000

Табасаранскийрайон 12 000,000

Водоснабжениес. Ерси, Та

басаранскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

132 05 02 167004112R 500 12 000,000

Шамнльскийрайон 42 040,000

Водоснабжениес. Хебда,

ШамильскогорайонаРес

публикиДагестан

132 05 02 167004112R 500 42 040,000



1023

1 2 3 4 5 6 7

город Хасавюрт 150 000,000

Реконструкцияводозабор

ных сооружений«Бешбу-
лак» г. Хасавюрта

132 05 02 167004112R 500 150 000,000

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноеразви

тие сельскихтерриторий»

51 71 170,050

в том числе:

Подпрограмма«Создание

и развитиеинфраструкту

ры на сельскихтеррито

риях»

513 71 170,050

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

собственностиРеспублики

Дагестан

147 05 02 513014576R 400 71 170,050

в том числе;

Водоводс. Алмак, Бурту-

най, Дылым,Гуни, Гостала,

АртлухКазбековскогорай

она, подготовкапроектной

документации

147 05 02 513014576R 400 7 500,000

Водоснабжениес. Гента

ТТТамильскогорайона, в том

числе подготовкапроектной

документации

147 05 02 513014576R 400 63 670,050

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноетерри

ториальноеразвитиему

ниципальногообразова

ния «городскойокруг «го

род Дербент»

49 384 447,500

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственностив рамкахгосу

дарственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«РазвитиеСеверо-

Кавказскогофедерально

го округа»

132 05 02 49000R523R 500 384 447,500

в том числе:



1024

1 2 3 4 5 6 7

город Дербент

Строительство водовода

Кайтаг - Дербент в

г. Дербенте Республики

Дагестан

132 05 02 49000R523R 500 384 447,500

ВОДООТВЕДЕНИЕ 659 646,466

в том числе:

Программнаячасть 659 646,466

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Комплексноетерри

ториальноеразвитиему

ниципальногообразова

ния «городскойокруг «го

род Дербент»

49 189 473,684

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

(муниципальной)соб

ственностив рамках госу

дарственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«РазвитиеСеверо-

Кавказскогофедерально

го округа»

132 05 02 49000R523R 500 189 473,684

в том числе:

город Дербент

Очистныесооруженияка

нализации,г. Дербент

132 05 02 49000R523R 500 189 473,684

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Развитиежилищно

го строительствав Рес

публикеДагестан»

16 470 172,782

в том числе:

Подпрограмма«Создание

условийдля обеспечения

качественнымиуслугами

жилищно-коммунального

хозяйстванаселенияРес

публикиДагестан»

16 7 470 172,782

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои рекон

струкцияобъектов ком-

147 05 02 16 7 00 470 172,782



1025

1 2 3 4 5 6 7

мунальной инфраструк

туры»

в том числе:

Капитальные вложения в

объекты государственной

собственности Республики

Дагестан

147 05 02 167004111R 400 329 548,982

в том числе:

Реконструкцияи расшире

ние очистныхсооружений

п. Бавтугайс доведением

мощностидо 3 тыс. куб.

м/сутки, г. Кизилюрт, в том

числе подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 1 665,920

Реконструкциянасосных

станцийканализации№ 1
и № 2 п. Н. Сулак г. Кизи-

люрта, в том числе подго

товка проектной докумен

тации

147 05 02 167004111R 400 435,598

Строительствосетей водо-

отведениямкр. «Пальмира»

городскогоокруга с внутри

городскимделением«город

Махачкала»,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 18 287,480

Строительствосетей водо-

отведениямкр «ДОСААФ»

городскогоокруга с внутри

городскимделением«город

Махачкала»,в том числе

подготовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 1 236,780

Подготовкапроектной

документации

Расширениеи реконструк

ция (II очередь) канализа

ции в г. Махачкале «Этап 2
реконструктщи очистных

сооружений канализации в

г. Каспийске с увеличением

производительности до 450
тыс. мЗ/сутки»

147 05 02 167004111R 400 229 129,968

Расширениеи реконструк

ция (II очередь) канализа

ции, г. Махачкала, этап 1
восстановление строитель

ства канализационного кол-

147 05 02 167004111R 400 78 793,236



1026

1 2 3 4 5 6 7

лектора, ГКНС, аварийного

выпуска

Строительство дренажной

системы отведения воды от

здания школы в мкр. «Ак-

Гелъ» г. Махачкалы в бли

жайшую ливневую систему,

подготовка проектной до

кументации

147 05 02 167004111R 400 0,000

Капитальныевложенияв

объектымуниципальной

собственностив рамках

государственнойпро

граммыРоссийскойФе

дерации«РазвитиеСеве-

ро-Кавказскогофедераль

ного округа»

132 05 02 16700R523R 500 140 623,800

в том числе:

Реконструкция(модерниза

ция) систем водоотведения

г. ДагестанскиеОгни Рес

публикиДагестан

132 05 02 16700R523R 500 115 628,000

Реконструкцияи расшире

ние очистныхсооружений

канализациив г. Хасавюрте,

РеспубликаДагестан,

(1-й этап)

132 05 02 167005523R 500 11 608,900

Строительствоканализаци

онныхочистныхсооруже

ний в г. Буйнакск

132 05 02 167005523R 500 13 386,900

ПРОЧИЕРАСХОДЫ 1 090 000,000

в том числе:

Программнаячасть 90 000,000

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспубликиДаге

стан «Охранаокружаю

щей среды в Республике

Дагестан»

18 90 000,000

в том числе:

Подпрограмма«Развитие

водохозяйственногоком

плексаРеспубликиДаге

стан»

18 5 90 000,000

в том числе:

Капитальныевложенияв

объектыгосударственной

147 04 06 185004111R 400 90 000,000



1027

1 2 3 4 5 6 7

собственности Республики

Дагестан

Берегоукрепление на р.

Усухчай в пределах сел

Усухчай, Кавалар Докузпа-

ринского района Республи
ки Дагестан

147 04 06 185004111R 400 90 000,000

Непрограммнаячасть 1 ООО 000,000

в том числе:

Резерв на обеспечение

участия в мероприятиях

федеральныхпрограмм,

подготовкупроектно-

сметнойдокументации

140 04 12 999004009R 800 1 ООО 000,000

Республиканскаяинвестиционнаяпрограмма

на плановыйпериод2023 и 2024 годов

Таблица 2

(тыс. рублей)

Стройки и объекты Мин РЗ ПР ЦСР BP

Государственные

капвложения

2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 14 171 505,130 9 566 321,220

в том числе: 0,000 0,000

СОЦИАЛЬНАЯСФЕРА 7 677 330,867 5 673 469,201

в том числе:

ОБЩЕЕОБРАЗОВА

НИЕ

3 814 688,409 3 154 149,071

в том числе:

Программнаячасть 3 814 688,409 3 154 149,071

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

образованияв Респуб

лике Дагестан»

19 3 172 951,196 2 770 367,854

в том числе:

Подпрограмма«Со

здание новых мест в

общеобразовательных

организацияхРеспуб

лики Дагестанв соот-

19 А 194 273,053 303 962,211



1028

1 2 3 4 5 6 7 8

ветствии с прогнози

руемой потребностью

и современными усло

виями обучения на

2016-2025 годы»

в том числе:

Созданиеновых мест в

общеобразовательных

организациях

194 273,053 303 962,211

в том числе;

Капитальныевложе

ния в объектынедви

жимого имущества

государственной(му

ниципальнойсоб

ственности)в рамках

реализациигосудар

ственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«Развитиеобразова

ния»

147 07 02 19AE15520R 400 194 273,053 303 962,211

в том числе:

Строительствообщеоб

разовательнойоргани

зации на 604 учениче

ских места по ул. Лизы

Чайкиной, г. Махачкала

147 07 02 19AE15520R 400 194 273,053 303 962,211

Подпрограмма«Разви

тие общего образова

ния детей»

19 2 2 978 678,143 2 466 405,643

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои ре

конструкцияобъектов

образования»

19 2 38 2 978 678,143 2 466 405,643

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу-

дарс1веннойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 07 02 192384111R 400 2 538 843,143 2 254 683,725

в том числе:

Школав с. Н.Алак, Бот-

лихскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 80 000,000 117 221,300

Школав с. Годобери,

Ботлихскийрайон, в том

147 07 02 192384111R 400 100 000,000 282 559,000



1029

1 2 3 4 5 6 7 8

числе подготовка про

ектной документации

ТТТкола ВС. Аймаки

(2-я очередь-спортзал и

пищеблок), Гергебиль-

ский район, в том числе

подготовка проектной

документации

147 07 02 192384111R 400 94 264,060 0,000

Общеобразовательная
организацияна 300 уче

ническихмест в с. Герга

Каякентскогорайон, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 07 02 192384111R 400 174 613,720 156 769,051

Общеобразовательная

организацияна

216 ученическихмест в

с. НижнийЧирюрт, Ки-

зилюртовскийрайон, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 07 02 192384111R 400 128 990,640 87 193,703

Школа-интернатв

с. Вихли, Кулинский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 122 374,605 82 273,969

Общеобразовательная
организацияна 100 уче

нических мест в с. Ба

тыр-Мурза, Ногайский

район, в том числе под

готовка проектной до

кументации

147 07 02 192384111R 400 100 000,000 0,000

Рутульскаясредняя

школа-интернат№ 2 на

250 ученическихмест с

интернатомна 50 мест, в

том числе подготовка

проектной документа

ции

147 07 02 192384111R 400 107 725,915 182 103,192

Общеобразовательная
организацияна 500 уче

ническихмест в

с. Хурик, Табасаранско

го район, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 229 043,110 0,000

Общеобразовательная
организацияна 100 уче

нических мест в

с. Туруф, Табасаранско-

147 07 02 192384111R 400 113 842,850 0,000



1030

1 2 3 4 5 6 7 8

го район, в том числе

подготовка проектной

документации

Общеобразовательная
организация на 400 уче

ническихмест в

с. Тарумовка,Тарумов-

ский район, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 07 02 192384111R 400 204 220,757 225 510,950

Школана 320 учениче

ских мест в с. Балахани

Унцукульского района

(корректировка проект
ной документации)

147 07 02 192384111R 400 84 343,730 209 845,250

ТТТколаВ С. Кахаб-Росо,

Унцукульскийрайон, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 07. 02 192384111R 400 110 695,289 0,000

Общеобразовательная
организацияна 120 уче

нических мест в

с. Аракани, Унцукуль

ский район, в том числе

подготовка проектной

документации

147 07 02 192384111R 400 184 391,772 0,000

Общеобразовательная
организация(интернат)

на 100 ученических мест

в с. Гениятль, Цунтин-

ский район, в том числе

подготовка проектной

документации

147 07 02 192384111R 400 100 000,000 155 279,900

ТТТколас двумя спаль

ными корпусамипо 120
мест на территории

1ЪОУ РД «Республи

канский детский оздо-

ровительно-образова-
тельный центр кругло

годичного действия

«Солнечный берег», Ка-

рабудахкентский район,
в том числе подготовка

проектной документа

ции

147 07 02 192384111R 400 100 000,000 189 969,020

Стро1ггельство общеоб

разовательнойоргани

заций в с. Тлогоб, Гу-

нибскийрайон, в том
числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 106 955,271 85 850,690



1031

1 2 3 4 5 6 7 8

Строительство общеоб

разовательной органи

зации с интернатом на

55 мест в с. Дусрах, Ча-

родинский район, в том

числе подготовка про

ектной документации

147 07 02 192384111R 400 102 402,194 163 061,000

Строительствообщеоб

разовательнойоргани

заций в с. Арсуг,

Агульскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 69 514,230 0,000

Общеобразовательная
организацияна 500 уче

ническихмест в

с. Чинар, Дербентского

района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 07 02 192384111R 400 200 000,000 317 046,700

Школав с. Аладащ,Ку-

рахскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 07 02 192384111R 400 25 465,000 0,000

Капитальныевложе

ния в объектымуни

ципальнойсобствен

ности

132 07 02 192384112R 500 439 835,000 211 721,918

в том числе:

Дербентскийрайон 239 835,000 0,000

Реконструкцияшколы в

с. Геджух, Дербентский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

132 07 02 192384112R 500 239 835,000 0,000

Кайтагский район 200 000,000 211 721,918

Школав с. Джавгат,

Кайтагскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

132 07 02 192384112R 500 200 000,000 211721,918

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

жилищногостроитель

ства»

16 260 703,243 67 503,267

в том числе:

Подпрограмма«По

вышениесейсмоустой-

чивостижилыхдомов,

основныхобъектови

16 3 260 703,243 67 503,267



1032

1 2 3 4 5 6 7 8

систем жизнеобеспече

ния Республики Даге

стан»

в том числе:

Реализация мероприя

тий по повышению

устойчивости жилых

домов, основных объ

ектов и систем жизне

обеспечения в сейсми

ческих районах

16300R 260 703,243 67 503,267

в том числе:

Субсидиина осу

ществлениекапиталь

ных вложенийв объ

екты капитального

строительствагосу

дарственной(муници

пальной)собственно

сти автономнымучре-

яздениям

132 07 02 16300R540R 400 260 703,243 67 503,267

в том числе:

Школана 360 учениче

ских мест в п. Бавтугай,

г. Кизилюрт

132 07 02 16300R540R 400 115 501,437 0,000

Средняяобщеобразова

тельная ттткола им. Сул

танова З.К. на 120 уче

нических мест в с. Ашар

Курахского района

132 07 02 16300R540R 400 66 000,821 67 503,267

Средняя общеобразова

тельнаяшколана

180 ученических мест в

с. Шиназ Рутульского

района

132 07 02 16300R540R 400 79 200,985 0,000

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Комплекс

ное развитиесельских

территорий»

51 381 033,970 316 277,950

в том числе:

Подпрограмма«Со

здание и развитиеин

фраструктурына сель

ских территориях»

513 381 033,970 316 277,950

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объекты госу

дарственнойсобствен-

147 07 02 513014576R 400 381 033,970 316 277,950



1033

1 2 3 4 5 6 7 8

ности Республики Да

гестан

в том числе:

Общеобразовательная
организация на 200 уч.

мест в с. Гертма Казбе-

ковского района

147 07 02 513014576R 400 161 033,970 0,000

Строительствообщеоб

разовательнойоргани

зации на 100 уч.мест в

с. Кумли Ногайского

района

147 07 02 513014576R 400 90 000,000 146 913,950

Строительствообщеоб

разовательнойоргани

зации на 200 уч.м в

с. Шумли-ОликНогай

ского района

147 07 02 513014576R 400 130 000,000 169 364,000

ДОШКОЛЬНОЕОБРА

ЗОВАНИЕ

961 041,857 152 199,786

в том числе:

Программнаячасть 961 041,857 152 199,786

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

образованияв Респуб

лике Дагестан»

19 891 740,995 0,000

в том числе:

Подпрограмма«Разви

тие дошкольногообра

зованиядетей»

191 891 740,995 0,000

в том числе:

Федеральныйпроект

«Содействиезанятости

женщин - создание

условий дошкольного

образования для детей

в возрасте до трех лет»

191Р2 326 012,106 0,000

в том числе:

Создание:дополни

тельныхмест для де

тей в возрастеот 1,5 до

3 лет в образователь

ных организациях,

осуществляющих об

разовательную дея

тельность по образова

тельным программам

191P25232R 326 012,106 0,000



1034

1 2 3 4 5. 6 7 8

дошкольного образо

вания

в том числе:

Капитальные вложе
ния в объекты недви

жимого имущества

государственной (му

ниципальной соб

ственности) в рамках

реализации государ

ственной программы

Российской Федерации

«Развитие образова

ния»

147 07 01 191P25232R 400 305 942,929 0,000

в том числе:

Дошкольнаяобразова

тельная организацияна

60 мест в с. В. Дженгу-

тай Буйнакский район

147 07 01 191P25232R 400 32 249,293 0,000

Дошкольнаяобразова

тельнаяорганизацияна

200 местМКР «ДОСА

АФ» г. МахачкалаРес

публикаДагестан

147 07 01 191P25232R 400 273 693,636 0,000

Капитальныевложе
ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 07 01 191Р2Д232К 400 20 069,177 0,000

в том числе:

Дошкольнаяобразова
тельнаяорганизацияна

60 мест в с. В. Дженгу-

тай Буйнакский район

147 07 01 191Р2Д232К 400 20 069,177 0,000

Основноемероприятие

«Развитиедошкольно

го образованиядетей»

191014111R 565 728,889 0,000

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 07 01 191014111R 400 565 728,889 0,000

в том числе:

Дошкольнаяобразова

тельнаяорганизацияна

250 мест в с. Адиль-

Янгиюрт,Бабаюртов-

ский район, в том числе

147 07 01 191014111R 400 135 998,745 0,000



1035

1 2 3 4 5 6 7 8

подготовка проектной

документации

Дошкольная образова

тельная организация на

60 мест (пристройка) в

с. Рахата, Ботлихский

район, в том числе под

готовка проектной до

кументации

147 07 01 191014111R 400 8 738,753 0,000

Дошкольнаяобразова

тельная организацияна

60 мест в с. Гуниб Гу-

нибского района, в том
числе подготовка про

ектной документации

147 07 01 191014111R 400 63 011,420 0,000

Дотпкольнаяобразова

тельная организацияна

60 мест в с. Куллар,

Дербентский район, в

том числе подготовка

проектной документа

ции

147 07 01 191014111R 400 64 705,160 0,000

Дошкольнаяобразова

тельнаяорганизацияна

200 мест в с. Новоме-

хельтаНоволакского

района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 07 01 191014111R 400 76 976,923 0,000

Допткольнаяобразова

тельнаяорганизацияна

60 мест в с. Гувлиг, Та

басаранский район, в

том числе подготовка

проектной документа

ции

147 07 01 191014111R 400 106 077,509 0,000

Дошкольнаяобразова

тельная организацияна

80 мест в с. Юрковка,

Тарумовский район, в

том числе подготовка

проектной документа

ции

147 07 01 191014111R 400 110 220,379 0,000

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

жилищногостроитель

ства»

16 69 300,862 152 199,786

в том числе:

Подпрограмма«По

вышениесейсмоустой-

чивостижилыхдомов,

16 3 69 300,862 152 199,786



1036

1 2 3 4 5 6 7 8

основных объектов и

систем жизнеобеспече

ния Республики Даге

стан»

в том числе:

Реализация мероприя

тий по повышению

устойчивости жилых

домов, основных объ

ектов и систем жизне

обеспечения в сейсми

ческих районах

16300R 69 300,862 152 199,786

в том числе:

Субсидиина осу

ществлениекапиталь

ных вложенийв объ

екты капитального

строительствагосу

дарственной(муници

пальной)собственно

сти автономнымучре

ждениям

132 07 01 16300R540R 400 69 300,862 152 199,786

в том числе:

Дошкольноеобразова

тельноеучреждение

№ 3 «Дюймовочка» в

п. Бавтугай, г. Кизилюрт

132 07 01 16300R540R 400 29 700,369 67 008,472

Дошкольноеобразова

тельноеучреждение

«Радуга»на 140 мест в

с. Леваши Левашинско-

го района

132 07 01 16300R540R 400 39 600,493 85 191,314

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 1 966 924,897 2 163 502,872

в том числе:

Программнаячасть 1 966 924,897 2 163 502,872

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

здравоохраненияв

РеспубликеДагестан»

21 1 966 924,897 2 163 502,872

в том числе:

Подпрограмма«Про

филактиказаболева

ний и формирование

здоровогообраза жиз

ни. Развитиепервич-

211 1 966 924,897 2 163 502,872



1037

1 2 3 4 5 6 7 8

ной медико-

санитарной помощи»

в том числе;

Основное мероприятие

«Строительство и ре

конструкция объектов

здравоохранения»

211 1И 1 966 924,897 2 163 502,872

в том числе;

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 09 09 2111И411Ш 400 1 526 924,897 2 100 978,204

в том числе;

Строительство респуб

ликанскогопротивоту

беркулезногодиспансе
ра со стационаром,

г. Махачкала,в том чис

ле подготовкапроект

ной документации

147 09 09 21HH4111R 400 294 416,558 568 282,947

Реконструкцияцен-

■^альнойрайонной

больницыв с. Ахты, Ах-
тынскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 09 09 2111И4111К 400 245 185,870 0,000

Участковаябольницав

с. Белиджи,Дербент

ский район, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 09 09 2111И4111К 400 80 000,000 220 762,000

Роядомв с. Маджалис,

Кайтагскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 09 09 2111И4111К 400 109 509,089 196 897,500

Больницав с. Кумух,

Лакскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 09 09 2111И4111К 400 113 223,450 0,000

Поликлиникав
с. Магарамкент,Мага-

рамкентскийрайон, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 09 09 2111И4111К 400 107 237,459 166 263,930

Поликлиникав

с. Хучни, Табасаранский

район, в том числе под-

147 09 09 2П1И4111К 400 105 502,470 128 024,496



1038

1 2 3 4 5 6 7 8

готовка проектной до

кументации

Больница в с. Кидеро (2
очередь), Цунтинский
район, в том числе под

готовка проектной до

кументации

147 09 09 2111И4111К 400 104 104,470 221 958,501

Родильноеотделение

центральной городской

больницы, г. Кизилюрт,

в том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 09 09 2111И4111К 400 222 397,231 392 942,000

1ЬУ РД «Республикан

ский наркологический

диспансер»с реабили

тационнымцентромна

25 коек в г. Махачкала,

в том числе подготовка

проектной документа

ции

147 09 09 2111И4111К 400 85 801,990 132 500,000

СтроительствоРеспуб

ликанскогоонкологиче

ского диспансерасо

стационаромна 40 коек

и поликлиникой на

200 посещений в смену

в. Махачкала (2-й этап -
блок МРТ), в том числе

подготовка проектной

документации

147 09 09 2111И4111К 400 0,000 73 346,830

Подготовкапроектной

документации

Строительстводетской

республиканскойкли

ническойбольницы№ 2
на 300 коек (Центр спе

циализированной меди

цинской помощи детям),

г. Каспийск

147 09 09 2111И4111К 400 59 546,310 0,000

Капитальныевложе

ния в объектымуни

ципальнойсобствен

ности

132 09 09 2111И4112К 500 440 000,000 62 524,668

в том числе;

Докузпаринскийрайон 200 000,000 62 524,668

Реконструкцияцен-

тоальнойрайонной

больницыв с. Усухчай,
Докузпаринскийрайон,

в том числе подготовка

132 09 09 2111И4112К 500 200 000,000 62 524,668



1039

1 2 3 4 5 6 7 8

проектной документа

ции

город Избербаш 240 000,000 0,000

Больница(2-я очередь),

г. Избербаш,в том чис
ле подготовкапроект

ной документации

132 09 09 2111И4112К 500 240 000,000 0,000

КУЛЬТУРА 362 161,344 0,000

в том числе:

Программнаячасть 362 161,344 0,000

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

культурыв Республи

ке Дагестан»

20 362 161,344 0,000

в том числе:

Подпрограмма«Куль

тура и искусство»

20 2 362 161,344 0,000

в том числе:

Основноемероприятие

«Организациягосу

дарственныхпроектов

в сфере традиционной

народнойкультуры»

20 2 02 362 161,344 0,000

в том числе:

Ка:питальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

056 08 01 202024111R 250 000,000 0,000

Строительствоздания
ГБУ «Табасаранский

государственныйдрама

тическийтеатр»,

г.Дербент

056 08 01 202024111R 400 250 000,000 0,000

Капитальныевложе
ния в объектымуни-

ципальнойсобствен-

носги

132 08 01 202024112R 500 112 161,344 0,000

в том числе:

Бабаюртовскийрайон 89 111,996 0,000

Дом культурыв

с. Бабаюрт,Бабаюртов

ский район, в том числе

132 08 01 202024112R 500 89 111,996 0,000



1040

1 2 3 4 5 6 7 8

подготовка проектной

документации

Сергокалинский район 23 049,348 0,000

Дом культурыв

с. Сергокала,Сергока

линскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

132 08 01 202024112R 500 23 049,348 0,000

ФИЗИЧЕСКАЯКУЛЬ

ТУРАИ СПОРТ

572 514,360 203 617,472

в том числе:

Программнаячасть 572 514,360 203 617,472

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

физическойкультуры

и спорта в Республике

Дагестан»

24 572 514,360 203 617,472

в том числе:

Подпрограмма«Обес

печениеуправления

физическойкультурой

и спортом»

24 6 572 514,360 203 617,472

в том числе:

Федеральныйпроект

«Спорт- норма жизни»

24 6Р5 184 342,460 203 617,472

в том числе:

Созданиеи модерниза

ция объектов спортив

ной инфраструктуры

государственнойсоб-

с1венностисубъектов

РоссийскойФедерации

(муниципальнойсоб

ственности)для заня

тий физическойкуль

турой и спортом в

рамкахгосударствен

ной программыРос

сийскойФедерации

«Развитиефизической

культурыи спорта»

147 11 02 246P55139R 400 184 342,460 203 617,472

в том числе:

Физкультурно-оздо

ровительныйкомплексс

147 11 02 246P55139R 400 184 342,460 0,000



1041

1 2 3 4 5 6 7 8

универсальным залом

42x24 в с. Эндирей Ха

савюртовского района

Физкультурно-оздо
ровительный комплекс с

универсальным игровым

залом 36x18 в с. Кара-

махи Буйнакского райо

на Республики Дагестан,

в том числе подготовка

проектной документа

ции

147 11 02 246P55139R 400 0,000 203 617,472

Основноемероприятие

«Строительствои ре

конструкцияобъектов

спорта»

24 6 04 388 171,900 0,000

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 11 02 246044111R 400 181 227,410 0,000

в том числе:

Стадионв с. Вачи, Ку-

линскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 11 02 246044111R 400 67 315,160 0,000

Спортивныйзал в

с. Яраг-Казмаляр,Мага-

рамкентскийрайон, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 11 02 246044111R 400 113 912,250 0,000

Капитальныевложе

ния в объектымуни

ципальнойсобствен

ности

164 11 02 246044112R 500 206 944,490 0,000

в том числе:

городКизилюрт 206 944,490 0,000

Физкультурно-

оздоровительныйком

плекс, г. Кизилюрт,в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

164 11 02 246044112R 500 206 944,490 0,000

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕХО

ЗЯЙСТВО

6 252 332,639 3 742 852,019

в том числе:



1042

1 2 3 4 5 6 7 8

ГАЗИФИКАЦИЯ 460 295,130 0,000

в том числе:

Программнаячасть 460 295,130 0,000

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

топливно-энергети-

ческого комплекса

РеспубликиДагестан»

60 460 295,130 0,000

в том числе:

Подпрограмма«Гази

фикациянаселенных

пунктовРеспублики

Дагестан»

60 2 460 295,130 0,000

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои ре

конструкцияобъектов

газоснабжения»

60 2 00 460 295,130 0,000

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

010 05 05 602004111R 400 460 295,130 0,000

в том числе:

Подводящийгазопровод

к с. Тпиг, Агульский

район

010 05 05 602004111R 400 148 158,080 0,000

Газопровод-отводк

с. Кумух, Лакскийрай

он, в том числе подго

товка проектнойдоку

ментации

010 05 05 602004111R 400 193 403,630 0,000

ГазопроводАхты-Хрюг-

Рутул Рутульскогорай

она, в том числе подго

товка проектнойдоку

ментации

010 05 05 602004111R 400 84 942,920 0,000

Межпоселковыйгазо

проводк п. Шамилькала

с ответвлениемк

с. Ирганай,Унцукуль-

ский район, в том числе

подготовкапроектной

докуменггации

010 05 05 602004111R 400 18 608,610 0,000



1043

1 2 3 4 5 6 7 8

Межпоселковый газо

провод к с. Львовский

№ 1, Бабаюртовский
район, в том числе под

готовка проектной до

кументации

010 05 05 602004111R 400 15 181,890 0,000

ВОДОСНАБЖЕНИЕ 5 350 281,263 3 517 565,147

в том числе:

Программнаячасть 5 350 281,263 3 517 565,147

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

жилищногостроитель

ства в РеспубликеДа

гестан»

16 4 536 765,363 2 512 391,747

в том числе:

Подпрограмма«Со

здание условийдля

обеспечениякаче

ственнымиуслугами

жилищно-коммуналь-

ного хозяйстванаселе

ния РеспубликиДаге

стан»

16 7 4 536 765,363 2 512 391,747

в том числе:

Федеральныйпроект

«Чистаявода»

16 7F5 1 243 533,365 833 460,808

в том числе:

Строительствои ре

конструкция(модер

низация)объектовпи

тьевого водоснабжения

в рамкахреализации

мероприятийгосудар

ственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«Обеспечениедоступ

ным и комфортным

жильем и коммуналь

нымиуслугамиграж

дан РоссийскойФеде

рации»

132 05 05 167b55243R 500 1 243 533,365 833 460,808

в том числе:

Реконструкцияи вос

становлениесистемы

водоснабжения

г. Буйнакска.Строи

тельствоводоводаЧир-

132 05 05 167F55243R 500 1 199 706,900 0,000



1044

1 2 3 4 5 6 7 8

кей-Буйнакск, Респуб

лики Дагестан

Нераспределенный ли

мит на 2024 год

132 05 05 167F55243R 500 43 826,465 833 460,808

Основноемероприятие

«Строительствои ре

конструкцияобъектов

коммунальнойинфра

структуры»

16 7 00 3 293 231,998 1 678 930,939

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобс1вен-

ности РеспубликиДа

гестан в рамкахгосу

дарственнойпрограм

мы РоссийскойФеде

рации «РазвитиеСеве

ро-Кавказскогофеде

ральногоокруга»

010 05 02 16700R523R 400 115 902,120 245 401,780

в том числе;

Модерниза:цияТарнаир-

ских водопроводных

очистныхсооружений

010 05 02 16700R523R 400 115 902,120 245 401,780

Капитальныевложе

ния в объекты госу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 05 02 167004111R 400 2 661 673,064 1 323 529,159

в том числе:

Подводящийводопро

вод с. БуркиханАгуль

ского районаРеспубли

ки Дагестан, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 50 367,696 0,000

Водоснабжениесела
УсишаАкушинского

района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 50 159,396 0,000

Водоснабжение

сел. Бука, Чиа, Кураши

МО СП «с/с Кассагума-

хинский»Акушинского

района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 52 714,400 0,000

Водоснабжениесела

ТантыАкушинского

147 05 02 167004111R 400 26 409,600 0,000



1045

1 2 3 4 5 6 7 8

района, в том числе под

готовка проектной до

кументации

Реконструкция водопро

вода Цолода-Верхнее

Инхело Ахвахского рай

она, в том числе подго

товка проектной доку

ментации

147 05 02 167004111R 400 72 756,500 83 500,998

Реконструкцияводопро

вода «Леке дере-Ахты»,

Ахтынскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 1670041 riR 400 80 523,136 146 017,735

Водоснабжение

с. БабаюртБабаюртов-

ского района, в том чис

ле подготовкапроект

ной документации

147 05 02 167004111R 400 119 445,643 90 554,257

Строительствогруппо

вого водопроводадля

хозяйственныхи питье

вых нужд сел Ансалта-

Рахата-Ботлих(2-й этап)

в Ботлихскомрайоне

РеспубликиДагестан, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 60 000,000 0.000

Строительствоподво

дящеговодопроводасо

станциейобеззаражива

ния воды для водоснаб

жения села Чиркей,

Буйнакскогорайона

РеспубликиДагестан, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 234 692,227 0,000

Водоснабжениесел

Хвартикуни,Курми,

Кикунии Гергебиль

Гергебильскогорайона,

в том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 114 415,560 0,000

Водоснабжение

с. Бускри, Дахадаевский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 32 992,605 0,000

Строительствосетей во

доснабженияс. Дылым

147 05 02 167004111R 400 60 000,000 0,000



1046

1 2 3 4 5 6 7 8

Казбековского района
Республики Дагестан

(2-й этап), в том числе

подготовка проектной

документации

Водоснабжение с. Бар-

шамай, Кайтагского

района, в том числе под

готовка проектной до

кументации

147 05 02 167004111R 400 106 752,730 0,000

Водоснабжениесела

Султанянгиюрт,Кизи-

люртовскийрайон Рес

публикиДагестан,в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 87 562,000 90 095,610

Водоснабжениес. Икра,

Курахскогорайона, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 59 018,237 70 139,500

Строительствосетей во

допроводав с. Кабир

Курахскогорайона, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 80 827,500 0,000

Водоснабжение

с. ХахитаЛевашинского

района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 63 442,649 0,000

Водоснабжение

с. Чапаево,Новолакский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 33 653,214 0,000

Водоснабжение
с. Ямансу, Новолакский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 0,000 0,000

Водоснабжение

с. Новолакское,Ново

лакскийрайон, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 100 000,000 0,000

Водоснабжениесел Та

басаранскогорайона

(Кужник,Улуз, Караг,

Шиле, Хапиль, Татиль),

в том числе подготовка

147 05 02 167004111R 400 56 544,540 86 159,810



1047

1 2 3 4 5 6 7 8

проектной документа

ции

Водопровод с. Сиртыч

Табас^анского района
Республики Дагестан, в
том числе подготовка

проектной документа

ции

147 05 02 167004111R 400 50 000,000 0,000

Подводящийводопро

вод к с. УнцукульУнцу-

кульскогорайона, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 12 770,938 0,000

Реконструктщяводопро

водныхсетей нос. ТТТа-

милькалаУнцукульско-

го района, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 64 287,285 53 459,685

Внутрисельскиесети

водоснабженияс. Ку-

руш. Хасавюртовский

район, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 48 714,240 0,000

Водоснабжениес. Аксай

Хасавюртовскогорайо

на, в том числе подго

товка проектнойдоку

ментации

147 05. 02 167004111R 400 68 714,240 0,000

Подводящийводопро

вод к с. ЮхариЯрак

Хивскогорайона, в том

числе подготовкапро

ектнойдокументации

147 05 02 167004111R 400 26 889,270 0,000

Реконструкцияводопро

водныхсетей в г. Из-

бербащеРеспублики

Дагестан, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 87 230,240 105 585,108

Обеспечениечистой во

дой МКР 7, 8, 10, 11,
г. Каспийск,в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 85 230,390 80 000,000

Реконструкцияи расши

рение очистныхсоору

женийводоснабженияс

доведениеммощности

до 32 тыс. куб.м/сутки в

г. Кизилюрте , в том

147 05 02 167004111R 400 100 000,000 196 607,562



1048

1 2 3 4 5 6 7 8

числе подготовка про

ектной документации

Подводящий водопро

вод к с. Гоа Агульского

района Республики Да

гестан, в том числе под

готовка проектной до

кументации

147 05 02 167004111R 400 38 809,250 0,000

Водоснабжениесела

СтальскоеКизилюртов-

ского районаРеспубли

ки Дагестан, в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 62 109,000 65 084,048

Строительствоводона-

копителяс разводящими

сетямии станциейобез

зараживанияводы для

водоснабжениясела

ВерхнееКазанище

Буйнакскогорайона

РеспубликиДагестан, в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 40 955,870 0,000

Строительствоподво

дящего водопроводасо

станциейобеззаражива

ния воды для водоснаб

жения села Верхний

Дженгутай,Буйнакского

районаРеспубликиДа

гестан, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 1670041ПК 400 61 000,000 0,000

Внутрипоселковыйво

допроводв с. Орта-стал

Сулейман-Стальского

районаРеспубликиДа

гестан, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 50 665,400 58 206,200

Водопроводс. Гюхряг,

ЧулатТабасаранского

районаРеспубликиДа

гестан, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

147 05 02 167004111R 400 47 960,600 0,000

Водопроводс. Халаг,

Бухнаг, Гуми Табаса

ранскогорайонаРес

публикиДагестан,в том

147 05 02 167004111R 400 48 555,440 0,000



1049

1 2 3 4 5 6 7 8

числе подготовка про

ектной документации

Водоснабжение

пос. Сулак городского

округа с внутригород

ским делением «город

Махачкала», в том числе

подготовка проектной

документации

147 05 02 167004111R 400 86 133,129 132 673,120

Водоснабжение

с. Богатыревкагород

ского округа с вн^и-
городскимделением

«городМахачкала»,в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 79 370,139 0,000

Водоснабжение

HOC. Новый Хушет го

родского окр)та с внут

ригородским делением

«город Махачкала», в

том числе подготовка

проектной документа

ции

147 05 02 167004111R 400 60 000,000 65 445,526

Капитальныевложе

ния в объектымуни

ципальнойсобствен

ности

132 05 02 167004112R 500 515 656,814 110 000,000

в том числе:

Буйнакскийрайон 0,000 0,000

Строительствоводоза

борногоузла с накопи

телем на 50 тыс. куб. м

со станцией очистки во

ды и разводящими сетя

ми на речке «Быргы-

озень» для водоснабже

ния сел Нижний Джен-

гутай и Верхний Джен-

гутай Буйнакского рай

она

132 05 02 167004112R 500 0,000 0,000

Карабудахкентский

район

134 932,660 0,000

Реконструкциясистемы

водоснабженияв с. Ка-
кашураи с. Какамахи,

Карабудахкентского
района, в том числе под

готовкапроектнойдо

кументации

132 05. 02 167004112R 500 69 346,230 0,000



1050

1 2 3 4 5 6 7 8

Водоснабжение с. Дор-

гели, Карабудахкентско-

го района, в том числе

подготовка проектной

документации

132 05 02 167004112R 500 65 586,430 0,000

Лакскийрайон 150 000,000 0,000

Строительствоводовода

Турчидаг-Унчукатль-

ТабахлуЛакскогорайо

на РеспубликиДагестан

(1-й этап), в том числе
подготовкапроектной

документации

132 05 02 167004112R 500 150 000,000 0,000

Рутульскийрайон 84 122,754 0,000

Подводящийводопро

вод с. Рутул с подклю

чением сел Амсар, Кала

и Куфа, Рутульского

района

132 05 02 167004112R 500 84 122,754 0,000

Табасаранскийрайон 0,000 0,000

Водоснабжениес. Ерси,

Табасаранскогорайона,

в том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

132 05 02 167004112R 500 0,000 0,000

Шамильскийрайон 0,000 0,000

Водоснабжениес. Хе-

бда, ТТТамильскогорайо

на РеспубликиДагестан

132 05 02 167004112R 500 0,000 0,000

город Хасавюрт 146 601,400 110 000,000

Реконструкцияводоза

борныхсооружений

«Бешбулак»г. Хасавюрт

132 05 02 167004112R 500 146 601,400 110 000,000

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Комплекс

ное развитиесельских

территорий»

51 60 000,000 240 000,000

в том числе:

Подпрограмма«Со

здание и развитиеин

фраструктурына сель

ских территориях»

513 60 000,000 240 000,000

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен-

147 05 02 513014576R 400 60 000,000 240 000,000



1051

1 2 3 4 5 6 7 8

ности Республики Да

гестан

в том числе:

Водовод с. Алмак, Бур-

тунай, Дылым, Гуни,

Гостала, Артлух Казбе-

ковского района, подго

товка проектной доку

ментации

147 05 02 513014576R 400 60 000,000 240 000,000

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Комплекс

ное территориальное

развитиемуниципаль

ного образования«го

родской округ «город

Дербент»

49 753 515,900 765 173,400

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственной(муници

пальной)собственно

сти в рамках государ

ственнойпрограммы

РоссийскойФедерации

«РазвитиеСеверо-

Кавказскогофеде

ральногоокруга»

132 05 02 49000R523R 500 753 515,900 765 173,400

в том числе:

город Дербент

Строительствоводовода

Кайтаг- Дербент в

г. Дербенте Республики

Дагестан

132 05 02 49000R523R 500 384 447,500 396 105,000

Строительствоводовода

ТТТурдерев г. Дербенте

РеспубликиДагестан

132 05 02 49000R523R 500 369 068,400 369 068,400

ВОДООТВЕДЕНИЕ 441 756,246 225 286,872

в том числе:

Программнаячасть 441 756,246 225 286,872

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан«Развитие

жилищногостроитель

ства в РеспубликеДа

гестан»

16 441 756,246 225 286,872

в том числе:



1052

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Со

здание условий для

обеспечения каче

ственными услугами

жилищно-коммуналь

ного хозяйства населе

ния Республики Даге

стан»

16 7 441 756,246 225 286,872

в том числе:

Основноемероприятие

«Строительствои ре

конструкцияобъектов

коммунальнойинфра

структуры»

147 05 02 16 7 00 441 756,246 225 286,872

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 05 02 167004111R 400 209 808,046 82 157,372

в том числе:

Реконструкцияи расши

рение очистныхсоору

жений п. Бавтугайс до

ведениеммощностидо

3 тыс. куб. м/сутки,

г. Кизилюрт, в том чис

ле подготовка проект

ной документации

147 05 02 167004111R 400 44 401,949 50 000,000

Реконструкциянасос

ных станцийканализа

ции№ 1 и № 2 п. Н. Су-

лак г. Кизилюрт, в том

числе подготовка про

ектной документации

147 05 02 167004111R 400 30 090,179 0,000

Строи'1ельствосетей во-

доотведения

мкр. «Пальмира»город

ского округа с внутри

городскимделением

«городМахачкала»,в

том числе подготовка

проектнойдокумента

ции

147 05 02 167004111R 400 26 764,530 0,000

Строительствосетей во-

доотведениямкр «ДО

СААФ»городского

округас внутригород

ским делением«город

Махачкала»,в том числе

подготовкапроектной

документации

147 05 02 167004111R 400 108 551,388 32 157,372



1053

1 2 3 4 5 6 7 8

Капитальные вложе

ния в объекты муни

ципальной собствен

ности в рамках госу

дарственной програм

мы Российской Феде

рации «Развитие Севе

ро-Кавказского феде

рального округа»

132 05 02 16700R523R 500 231 948,200 143 129,500

в том числе:

Реконструкция(модер

низация) систем водоот-

ведения г. Дагестанские

Огни РеспубликиДаге

стан

132 05 02 16700R523R 500 127 745,300 143 129,500

Реконструкцияи расши

рение очистныхсоору

женийканализациив

г. Хасавюрте,Республи

ка Дагестан, (1 этап)

132 05 02 167005523R 500 104 202,900 0,000

ПРОЧИЕРАСХОДЫ 291 841,624 200 000,000

в том числе:

Программнаячасть 41 134,810 0,000

в том числе:

Государственнаяпро

граммаРеспублики

Дагестан «Охрана

окружающейсреды в

РеспубликеДагестан»

18 41134,810 0,000

в том числе:

Подпрограмма«Разви

тие водохозяйственно

го комплексаРеспуб

лики Дагестан»

18 5 41 134,810 0,000

в том числе:

Капитальныевложе

ния в объектыгосу

дарственнойсобствен

ности РеспубликиДа

гестан

147 04 06 185004111R 400 41134,810 0,000

Берегоукреплениена р.

Усухчайв пределахсел

Усухчай,КаваларДо-

кузпаринскогорайона

РеспубликиДагестан

147 04 06 185004111R 400 41 134,810 0,000

Непрограммнаячасть 200 706,814 150 000,000

в том числе:



1054

1 2 3 4 5 6 7 8

Резерв на обеспечение

участия в мероприя

тиях федеральных

программ, подготовку

проектно-сметной до

кументации

140 04 12 999004009R 800 200 706,814 150 000,000



1055

Приложение16

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Таблица 1

Мероприятия по государственной поддержке дорожного хозяйства
Республики Дагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Источники формирования

Доходная часть, всего:

в том числе:

Республиканскийбюджет

РеспубликиДагестан (дорожный

фонд)

Иные межбюджетныетрансферты,

предоставленныебюджету Республи
ки Дагестан из федеральногобюджета

в целях внедрения интеллектуальных

транспортныхсистем, предусматри

вающих автоматизациюпроцессов

управлениядорожнымдвижением в

рамках национальногопроекта «Без

опасные и качественныеавтомобиль
ные дороги»

Иные межбюджетныетрансферты,
предоставленныебюджету Республи

ки Дагестан на развитие инфраструк

туры дорожногохозяйства

СубсидииРеспубликеДагестан на

приведениев нормативноесостояние

автомобильныхдорог и искуственных

дорожныхсооруженийв рамках реа

лизации национальногопроекта «Без

опасные и качественныедороги»

Расходная часть, всего:

в том числе:

Строительствои реконструкцияавто

мобильныхдорог республиканского,

межмуниципальногои местного зна

чения

Всего

11 074 832,762

10 244 813,362

142 323,800

205 160,100

482 535,500

11 074 832,762

2 030 549,346

В том числе

федеральный

бюджет

830 019,400

142 323,800

205 160,100

482 535,500

830 019,400

республиканский

бюджетРеспубли

ки Дагестан(до

рожныйфонд)

10 244 813,362

10 244 813,362

10 244 813,362

2 030 549,346



1056

1 2 3 4

Реконструкция, капитальный ремонт,

ремонт и контракты жизненного цикла

автомобильных дорог и искуственных

дорожных сооружений республикан

ского и межмуниципального значения

в рамках национального проекта «Без

опасные и качественные автомобиль
ные дороги» за счет средств феде
рального и республиканского бюдже
тов

1 234 813,000 482 535,500 752 277,500

Внедрениеинтеллектуальныхтранс

портныхсистем, предусматривающих

автоматизациюпроцессовуправления

дорожнымдвижением,установкаав

томатическихпунктов весогабаритно-

го контроля и установкасистем ви

деоконтроля(камер фото-

видеофиксациинарушенийправил до

рожногодвиженияна автомобильных
дорогахреспубликанскогои межму

ниципальногозначенияРеспублики

Дагестанв рамкахнационального

проекта«Безопасныеи качественные

автомобильныедороги»

260 823,800 142 323,800 118 500,000

Иные межбюджетныетрансферты,
предоставленныебюджетуРеспубли
ки Дагестанна мероприятияпо строи

тельствуи реконструкцииавтомо

бильныхдорог общего пользования

регионального

или межмуниципального,местного

значения(УДС г. Дербента)

205 160,100 205 160,100

Ремонтавтодорогреспубликанского,

межмуниципальногои местногозна

чения и сооруженийна них

2 957 228,375 2 957 228,375

Проектно-изыскательскиеработы,

экспертизапроектови иные меропри

ятия в отношенииавтомобильныхдо

рог общегопользования

210 000,000 210 000,000

Содержаниеавтодорогреспубликан

ского, межмуниципальногои местно

го значенияи сооруженийна них

974 057,300 974 057,300

Мероприятияпо обеснеченипобез
опасностии организациидорожного

движения

223 500,000

"

223 500,000

Разметкаавтодорог 150 000,000 - 150 000,000

Выполнениекадастровыхработ по зе

мельнымучасткам,занятым суще

ствующимиполосамиотводаавтомо

бильныхдорог общего пользования

10 000,000 10 000,000



1057

1 2 3 4

Налог на имущество 680 000,000 - 680 000,000

СодержаниеаппаратаГКУ «Дагеста-

навтодор»

99 383,000 - 99 383,000

СодержаниеаппаратаГКУРД «ЦОДД» 43 858,609 - 43 858,609

Резерв средств на ликвидациюпо

следствийстихии

41 500,000 - 41 500,000

ОхранаГимринскогоавтодорожного

тоннеля в рамках мероприятийпо

обеспечениютранспортнойбезопаст-
ности

10 399,732 10 399,732

Оплатарасходов, связанныхс обра

боткой и рассылкойпостановлений

органов госконтроля(надзора)

60 000,000 60 000,000

Субсидиина поддержкудорожнойде

ятельностимуниципальныхобразова

ний за счет республиканскогобюдже

та РеспубликиДагестан

1 425 644,000 1 425 644,000

Иной межбюджетныйтрансферт,

предоставленныймуниципальному

образованиюг. Махачкалана дости
жение целевыхпоказателейв рамках

национальногопроекта«Безопасные

качественныедороги»

457 915,500 457 915,500

Таблица2

Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог

и контракты жизненного цикла на автомобильных дорогах республиканского

и межмуниципального значения Республики Дагестан в рамках национального

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на 2022 год

(тыс. рублей)

Объем финансирования

в том числе

Районы(тер

риториальное

расположе

ние)

Наименование

объектов

Мощ

ность

км,

шт/пм

всего

субсидии

из феде

рального

бюджета

долевоеуча

стие из рес

публиканско

го бюджета

Республики

Дагестан

1 2 3 4 5 6

Буйнакский

Р-н

Реконструкция ав

томобильной дороги

Гели-Талги на

участке км 0 - км 4
(контракт жизнен

ного цикла)

4,000 98 311,210 98 311,210



Бабаюртовский

р-н

Карабудах-

кентский р-н

г. Махачкала,

пригородный

р-н

Содержание авто

мобильной дороги

Гели-Талги на учат-

ске км О - км 4 (кон-

таркт жизненного

цикла)

Ремонт автомобиль

ной дороги

Буйнакск - Гимры -
Чирката на учаскте

км О - км 8

Ремонт автомобиль

ной дороги

Буйнакск - Гимры -
Чирката на учаскте

км 8 - км 21

Ремонтавтомобиль

ной дорогиБа-

баюрт-Гребенская

на участке км О - км
8

Строительство

автомобильной до
роги, обход с. Ма-

наскент с подъездом

к санаторию «Кас

пий» км О - км

3+900

Строительныйкон

троль строительства

автомобильнойдо

роги обход с. Ма-

наскент с подъездом

к санаторию«Кас

пий» км О - км

3+900

Содержаниеавто

мобильнойдороги

обход с. Манаскент

с подъездомк сана

торию «Каспий»км

О - км 3+900 (кон

трактжизненного

цикла)

Капитальныйре

монт автомобильной

дорогиМахачкала-
Буйнакск-Леваши -
В. Гуниб на участке

км 12 - км 23

1058

255,628

8,000 128 700,000

13,000 259 400,000

8,000 81 284,154

3,900 75 372,145

1 384,910

416,223

4,000 500 193,817

255,628

122 265,000 6 435,000

246 430,000 12 970,000

77 219,946 4 064,208

75 372,145

1 384,910

416,223

500 193,817



1059

1 2 3 4 5 6

С.-Стальсьшй

р-н

Ремонт автомобиль

ной дороги Ма-

мраш-Ташкапур-

Араканский мост на

участке км 15 - км
23

Содержаниеавто

мобильнойдороги

Мамраш-Ташканур-

Араканскиймост на

участке км 0 - км 4
(контракт жизнен

ного цикла)

8,000 88 785,852

709,061

36 620,554 52 165,298

709,061

г. Махачкала Иной межбюджет

ный трансферт,

предоставленный

муниципальному

образованиюг. Ма

хачкалана достиже

ние целевыхпоказа

телей в рамках

национальногопро

екта «Безопасные

качественныедоро

ги»

19,000 457 915,500 457 915,500

ВСЕГО 67,900 1 692 728,500 482 535,500 1 210 193,000

Таблица3

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих

автоматизацию процессов управления дорожным движением, установка автоматиче

ских пунктов весогабаритного контроля и установка систем видеоконтроля

на автомобильных дорогах республиканского и межмуниципального значения

Республики Дагестан в рамках национального проекта «Безопасные
и качественные автомобильные дороги» на 2022 год

(тыс. рублей)

Районы (терри

ториальное

расположение)

Наименование

объектов

Мощность

км, шт/пм

с>бъем финансирования

всего

в том числе

субсидии из

федерального

бюджета

долевоеучастие

из республикан

ского бюджета

РеспубликиДаге

стан

1 2 3 4 5 6

Иные межбюд

жетные транс

ферты, предо

ставленные

142 323,800 142 323,800 -



бюджету Рес

публики Даге

стан из феде

рального бюд

жета в целях

внедрения ин

теллектуальных

транспортных

систем, преду

сматривающих

автоматизацию

процессов

управления до

рожным дви

жением

Установка автоматических пунктов весогабаритного контроля на автомобильных до
рогах регионального значения Республики Дагестан

Ногайский р-н

Итого по

пунктам ве

согабаритного

контроля

Установка систем видеоконтроля (камер фото-видеофиксации нарушений правил до
рожного движения) в Республике Дагестан

Кизлярский

район

Бабаюртовский

район

Кизилюртов-

ский район

Строительство

автоматизиро

ванного пункта

весогабаритного

контроля на км 67
автомобильной

дороги Кизляр -
Терекли - Мектеб
- граница Ставро

польского края

Ставрополь -
Прохладное -
Моздок - Кизляр -
Крайновка

493+500 км.

Ставрополь-
Прохладное -
Моздок - Кизляр -
Крайновка

521+700 км.

Бабаюрт - Гре-
бенская 14+ОООкм

Буйнакск - Кизи-
люрт 32+200 км.

1060

66 000,000 66 000,000

66 000,000 0,000 66 000,000

3 500,000 3 500,000

3 500,000 3 500,000

3 500,000 3 500,000

3 500,000 3 500,000



1061

1 2 3 4 5 6

Унцукульский

район

Буйнакск - Гимры
- Чирката 34+100
км.

3 500,000 - 3 500,000

Новолакский

район

Хасавюрт- Ново
лакское, км 5+300

3 500,000 - 3 500,000

Магарамкент-

ский район

Магарамкент-

Ахты-Рутул

3+950 км.

Магарамкент-

Ахты-Рутул

17+030 км.

3 500,000

3 500,000 -

3 500,000

3 500,000
\

Кумторкалин-

ский район

ФАД КАВКАЗ -
ТТТамхал - Крас
ноармейское

1+300 км.

ФАДКАВКАЗ -
ТТТамхал - Крас
ноармейское

3+600 км.

3 500,000

3 500,000 -

3 500,000

3 500,000

Буйнакский

район

Махачкала-

Буйнакск - Лева-
ши - Верхний Гу-

ниб 32+680 км.

3 500,000 3 500,000

Гунибскийрай

он

Махачкала-

Буйнакск - Лева-
ши - Верхний Гу-

ниб 139+850 км.

3 500,000 3 500,000

С.-Стальский

район

Мамраш - Ташка-
пур -Араканский

мост 3+470 км

3 500,000 3 500,000

Гергебильский

район

Махачкала-

Буйнакск - Лева-
ши - Верхний Гу-

ниб 132+950 км.

3 500,000 3 500,000

Шамильский

район

ГунибскоеШоссе

- Вантляшевский

Перевал 35+200
км.

3 500,000 3 500,000

Итого по уста

новке систем

видеоконтроля

52 500,000 0,000 52 500,000

ВСЕГО 260 823,800 142 323,800 118 500,000



1062

Таблица 4

Мероприятия по государственной поддержке дорожного хозяйства
Республики Дагестан на 2023 - 2024^годы

(тыс. рублей)

Источники

формирова

ния

Доходная

часть, всего:

в том числе:

Республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан (дорож

ный фонд)

Иные межбюд

жетные транс

ферты, предо

ставленные

бюджету Рес

публики Даге

стан из феде

рального бюд

жета в целях

внедрения ин

теллектуальных

транспортных

систем, преду

сматривающих

автоматизацию

процессов

управления до

рожным дви

жением в рам

ках националь

ного проекта

«Безопасные и

качественные

автомобильные

дороги»

Субсидии из

федерального

бюджета Рес

публике Даге-

всего

12 026 801,144

10 638 890,644

162 663,400

0,000

2023 год

в том числе

федераль

ный бюд

жет

1 387 910,500

162 663,400

республи

канский

бюджет

Республики

Дагестан

(дорожный

фонд)

10 638 890,644

10 638 890,644

всего

12 436 440,106

10 833 951,106

0,000

162 663,400

2024 год

в том числе

федераль

ный бюд

жет

1 602 489,000

162 663,400

республи

канский

бюджет

Республики

Дагестан

(дорожный

фонд)

10 833 951,106

10 833 951,106



стан для внед

рения интел

лектуальных

транспортных

систем, преду

сматривающих

автоматизацию

процессов

управления до

рожным дви

жением в го

родских агло

мерациях,

включающих

города с насе

лением свьппе

300 тысяч че

ловек на 2024

год

Субсидиииз

федерального

бюджетаРес

публикеДаге

стан на приве

дение в норма

тивное состоя

ние автомо

бильныхдорог

и искуственных

дорожныхсо

оруженийв

рамкахреали

зации нацио

нальногопро

екта «Безопас

ные и каче

ственныедоро

ги»

Субсидиииз

федерального

бюджетаРес

публикеДаге

стан на разви

тие транспорт

ной инфрастук-

туры на сель

ских террито

риях

Расходная

часть, всего

в том числе:

Строительство

и реконструк-

984 237,600

241 009,500

12 026 801,144

2 046 816,322

1063

984 237,600

241 009,500

1 387 910,500 10 638 890,644

2 046 816,322

1 439 825,600 1 439 825,600

0,000

12 436 440,106 1 602 489,000 10 833 951,106

2 326 681,166 2 326 681,166



ция автомо

бильных дорог

республикан

ского, межму

ниципального и

местного зна

чения

Реконструкция,

капитальный

ремонт, ремонт

и контракты

жизненного

цикла автомо

бильных дорог

и искуственных

дорожных со

оружений рес

публиканского

и межмуници

пального зна

чения в рамках

национального

проекта «Без

опасные и ка

чественные ав

томобильные

дороги» за счет

средств феде

рального и рес

публиканского

бюджетов

Внедрения ин

теллектуальных

транспортных

систем, преду

сматривающих

автоматизацию

процессов

управления до

рожным дви

жением, уста

новка автома

тических пунк

тов весогаба-

ритного кон

троля и уста

новка систем

видеоконтроля

(камер фото-

видеофиксации

нарушений

правил дорож

ного движения

на автомобиль

ных дорогах

1 919 050,600

282 663,400

984 237,600

162 663,400

1064

4

934 813,000

120 000,000

2 374 638,600 1 439 825,600 934 813,000

118 373,366 118 373,366



1

республикан

ского и межму

ниципального

значения Рес

публики Даге

стан) в рамках

национального

проекта «Без

опасные и ка

чественные ав

томобильные

дороги»

Внедрения ин

теллектуальных

транспортных

систем, преду

сматривающих

автоматизацию

процессов

управления до

рожным дви

жением на ав

томобильных

дорогах рес

публиканского

и межмуници

пального зна

чения Респуб

лики Дагестан)

в рамках наци

онального про

екта «Безопас

ные и каче

ственные авто

мобильные до

роги»

Строительство

и реконструк

ция автомо

бильных дорог

общего пользо

вания с твер

дым покрыти

ем, ведущих от

сети автомо

бильных дорог

общего пользо

вания к бли

жайшим обще

ственно значи

мым объектам

сельских насе

ленных пунк

тов, а также к

объектам про-

0,000

243 468,838

1065

241 009,500 2 459,338

164 290,034 162 663,400 1 626,634

0,000



1066

1 2 3 4 5 6 7

изводства и пе

реработки

сельскохозяй

ственной про

дукции

Ремонт автодо

рог республи

канского,

межмуници

пального и

местного зна

чения и соору

жений на них

3 139 262,375 3 139 262,375 3 116 917,331 3 116 917,331

Проектно-

изыскательские

работы, экспер

тиза проектовй

иные мфопри-

ятия в отноше

нии автомо

бильныхдорог

общего пользо

вания

160 000,000 160 000,000 160 000,000 160 000,000

Содержание

автодорогрес

публиканского,

межмуници

пальногои

местногозна

чения и соору

жений на них

1 037 091,000 1 037 091,000 1 037 091,000 1 037 091,000

Мероприятия

по обеспече

нию безопасно

сти и организа

ции дорожного

движения

355 000,000 355 000,000 355 000,000 355 000,000

Разметкаавто

дорог

155 000,000 - 155 000,000 155 000,000 - 155 000,000

Выполнение

кадастровых

работ по зе
мельным

участкам,заня

тым существу

ющимиполо

сами отвода

автомобильных
дорог общего

пользования

10 000,000 10 000,000 10 000,000 10 000,000

Налог на иму

щество

580 000,000 - 580 000,000 580 000,000 - 580 000,000



1067

1 2 3 4 5 6 7

Содержание

аппарата ГКУ

«Дагестанавто-

дор»

104 350,000 104 350,000 104 350,000 104 350,000

Содержание

аппаратаГКУ

РД «цодд»

43 858,609 43 858,609 43 858,609 43 858,609

Резерв средств

на ликвидацию

последствий

стихии

100 000,000 100 000,000 40 000,000 40 000,000

Охрана

Гимринского

автодорожного

тоннеляв рам

ках мероприя

тий по обеспе

чениютранс

портнойбез-

опастности

15 000,000 15 000,000 15 000,000 15 000,000

Оплатарасхо

дов, связанных

с обработкойи

рассьшкойпо

становлений

органовгос

контроля

(надзора)

60 000,000 60 000,000 60 000,000 60 000,000

Субсидиина

поддержкудо

рожнойдея

тельностиму

ниципальных

образованийза

счет республи

канскогобюд

жета

1 475 240,000 1 475 240,000 1 475 240,000 1 475 240,000

Иной межбюд

жетныйтранс

ферт, предо

ставленный

муниципально

му образова

нию «город

Махачкала»на

достижениеце

левых показа

телей в рамках

национального

проекта«Без

опасныекаче

ственныедоро

ги»

300 000,000 300 000,000 300 000,000 300 000,000



1068

Таблица5

Субсидии, предоставляемые муниципальным образованиям на поддержку

дорожной деятельности в 2022 году за счет средств республиканского бюджета
Республики Дагестан

(тыс. рублей)

Районы

(территориальное расположение)

Объем финансирования

1 2

Городские округа

г. Буйнакск 104 510,659

г. ДагестанскиеОгни 47 300,234

г. Избербаш 96 225,637

г. Каспийск 197 357,026

г. Кизилюрт 77 548,125

г. Кизляр 82 780,185

г. Хасавюрт 230 976,230

г. Южно-Сухокумск 16 977,530

ВСЕГОпо городскимокругам 853 675,626

Муниципальныерайоны

Агульскийр-н 4 012,182

Акутттинскийр-н 27 435,491

Ахвахскийр-н 6 080,057

Ахтынскийр-н 8 158,019

Бабаюртовскийр-н 17 050,723

Ботлихскийр-н 10 808,430

Буйнакскийр-н 30 747,454

Гергебильскийр-н 8 643,045

Гумбетовскийр-н 5 942,199

Гунибскийр-н 10 782,372

Дахадаевскийр-н 13 585,771

Дербентскийр-н 24 279,039

Докузнаринскийр-н 4 285,377

Казбековскийр-н 13 152,022

Кайтагскийр-н 9 596,285

Карабудахкентскийр-н 42 192,218



1069

1 2

Каякентский р-н 34 322,524

Кизилюртовскийр-н 27 271,574

Кизлярскийр-н 25 516,402

Кулинс1сийр-н 4 178,621

Кумторкалинскийр-н 7 508,236

Курахскийр-н 4 414,829

Лакскийр-н 5 315,952

Левашинскийр-н 23 138,346

Магарамкентскийр-н 18 706,704

Новолакскийр-н 10 513,380

Ногайскийр-н 8 443,823

Рутульскийр-н 4 396,336

Сергокалинскийр-н 13 143,616

С.-Стальскийр-н 24 565,684

Табасаранскийр-н 13 669,831

Тарумовскийр-н 15 362,799

Тляратинскийр-н 5 809,384

Унцукульскийр-н 8 959,952

Хасавюртовскийр-н 36 777,075

Хивскийр-н 6 274,236

Хунзахскийр-н 14 969,398

Цумадинскийр-н 5 083,106

Цунтинскийр-н 3 610,375

Чародинскийр-н 4 232,419

Шамильскийр-н 9 033,088

ВСЕГОпо муниципальнымрайонам 571 968,374

ИТОГО 1 425 644,000



1070

Приложение17

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Таблица 1

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (городских округов) Республики Дагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 84 904,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 213 943,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 133 839,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 95 370,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 182 017,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 241 144,0

Буйнаксюиймуниципальныйрайон 261 228,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 82 302,0

Гумбетовсьсиймуниципальныйрайон 100 194,0

Гунибсьсиймуниципальныйрайон 125 593,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 130 962,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 214 413,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 105 086,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 185 115,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 152 497,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 213 748,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 167 565,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 157 955,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 154 818,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 47 802,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 77 731,0

Курахскиймуниципальныйрайон 112 188,0

Лакскиймуниципальныйрайон 79 716,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 219 689,0



1071

1 2

Магарамкентский муниципальный район 212 184,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 118 461,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 78 483,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 173 325,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 164 979,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 131 867,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 206 285,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 46 818,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 182 854,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 181215,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 345 829,0

Хивскиймуниципальныйрайон 86 235,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 85 933,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 127 091,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 92 642,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 98 138,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 135 977,0

Бежтинскийучасток 107 655,0

городБуйнакск 147 846,0

городХасавюрт 345 657,0

городКизляр 94 726,0

городКизилюрт 142 703,0

городИзбербаш 154 366,0

городЮжно-Сухокумск 125 318,0

город ДагестанскиеОгни 145 271,0

Всего 7 271 677,0

Таблица2

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов Республики Дагестан

на осуществление государственных полномочий Республики Дагестан по расчету

и предоставлению дотаций бюджетам поселениям на 2022 год



1072

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 35 132,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 104 885,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 51 395,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 47 682,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 36 934,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 101 126,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 80 715,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 34 483,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 43 465,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 50 568,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 64 396,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 65 410,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 32 018,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 72 021,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 40 212,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 50 443,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 39 549,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 52 262,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 56 465,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 18 069,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 38 079,0

Курахскиймуниципальныйрайон 42 269,0

Лакскиймуниципальныйрайон 35 628,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 113 952,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 75 083,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 51 757,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 15 347,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 66 551,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 65 190,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 47 313,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 75 664,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 27 934,0



1073

1 2

Тляратинский муниципальный район 72 023,0

Унцукульсишмуниципальныйрайон 64 374,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 114 954,0

Хивскиймуниципальныйрайон 55 893,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 55 335,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 51 193,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 31 067,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 36 764,0

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 65 377,0

Бежтинскийучасток 27 820,0

Всего 2 306 797,0

Таблица3

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан для реализации основных

общеобразовательных программ, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 178 059,0

Акупшнскиймуниципальныйрайон 638 339,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 189 546,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 280 212,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 522 263,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 494 213,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 821 026,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 179 331,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 201 463,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 337 242,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 498 372,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 933 209,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 221 707,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 417 225,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 379 623,0



1074

1 2

Карабудахкентский муниципальный район 876 404,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 518 830,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 640 995,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 777 026,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 267 377,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 147 550,0

Курахскиймуниципальныйрайон 235 107,0

Лакскиймуниципальныйрайон 158 137,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 700 046,0

Магарамкенгскиймуниципальныйрайон 558 547,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 431 095,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 272 064,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 337 161,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 523 830,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 358 388,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 849 806,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 344 925,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 315 149,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 413 352,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 759 097,0

Хивскиймуниципальныйрайон 307 708,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 342 121,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 300 130,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 270 335,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 153 426,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 388 390,0

Бежтинскийучасток 107 948,0

город Махачкала 4 360 420,0

город Дербент 862 006,0

городБуйнакск 421 086,0

городХасавюрт 944 288,0

город Каспийск 931 670,0

городКизляр 321 106,0

городКизилюрт 365 887,0



1075

1 2

город Избербаш 382 289,0

город Южно-Сухокумск 87 129,0

город ДагестанскиеОгни 249 162,0

Всего 27 571 817,0

Таблица4

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан для реализации основных

общеобразовательных программ дошкольного образования на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 21 851,0

Акупшнскиймуниципальныйрайон 39 329,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 70 752,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 44 752,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 54 589,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 121 170,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 126 555,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 66 082,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 44 032,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 54 681,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 32 741,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 171 837,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 29 311,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 144 144,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 39 276,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 173 730,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 118 495,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 61 156,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 69 634,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 30 642,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 16 067,0



1076

1 2

Курахский муниципальный район 39 256,0

Лакскиймуниципальныйрайон 15 401,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 126 829,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 102 581,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 65 773,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 71 615,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 43 997,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 72 641,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 78 505,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 117 587,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 32 617,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 56 523,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 130 256,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 164 499,0

Хивскиймуниципальныйрайон 41 306,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 109 477,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 44 165,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 22 925,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 33 869,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 42 061,0

Бежтинскийучасток 17 916,0

городМахачкала 1 094 078,0

город Дербент 287 159,0

городБуйнакск 207 692,0

городХасавюрт 126 716,0

городКаспийск 364 920,0

городКизляр 144 379,0

городКизилюрт 140 517,0

городИзбербаш 125 600,0

городЮжно-Сухокумск 28 583,0

город ДагестанскиеОгни 70 920,0

Всего 5 551 189,000



1077

Таблица5

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на осуществление

полномочий по хранению, комплектованию, учету

и использованию архивного фонда республики Дагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 69,1

Акушинскиймуниципальныйрайон 208,6

Ахвахскиймуниципальныйрайон 133,9

Ахтынскиймуниципальныйрайон 263,6

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 334,4

Ботлихскиймуниципальныйрайон 58,4.

Буйнакскиймуниципальныйрайон 475,9

Гергебильскиймуниципальныйрайон 205,6

Гумбетовсьсиймуниципальныйрайон 225,2

Гунибскиймуниципальныйрайон 268,5

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 573,6

Дербентскиймуниципальныйрайон 522,5

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 146,3

Казбековскиймуниципальныйрайон 248,3

Кайтагскиймуниципальныйрайон 464,2

Карабудахкен'хскиймуниципальныйрайон 269,1

Каякенгскиймуниципальныйрайон 314,6

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 476,8

Кизлярскиймуниципальныйрайон 696,1

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 24,9

Кулинскиймуниципальныйрайон 99,3

Курахскиймуниципальныйрайон 245,4

Лакскиймуниципальныйрайон 284,1

Левашинскиймуниципальныйрайон 244,4

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 253,7

Новолакскиймуниципальныйрайон 101,6

Ногайскиймуниципальныйрайон 229,1

Рутульскиймуниципальныйрайон 207,8



1078

1 2

Сулейман-Стальский муниципальный район 421,6

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 234,3

Табасаранскиймуниципальныйрайон 194,4

Тарумовскиймуниципальныйрайон 266,7

Тляратинскиймуниципальныйрайон 138,2

Унцукульскиймуниципальныйрайон 207,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 603,3

Хивскиймуниципальныйрайон 254,8

Хунзахскиймуниципальныйрайон 280,6

Цумадинскиймуниципальныйрайон 202,7

Цунтинскиймуниципальныйрайон 68,2

Чародинскиймунитщпальныйрайон 207,7

Шамильскиймуниципальныйрайон 194,4

Бежтинскийучасток 30,4

город Махачкала 29,6

город Дербент 382,9

город Буйнакск 957,3

город Хасавюрт 428,3

город Каспийск 205,8

город Кизляр 476,2

город Кизилюрт 368,4

городИзбербаш 263,5

город Южно-Сухокумск 97,8

город ДагестанскиеОгни 132,4

Всего 14 291,5

Таблица6

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Республики Дагестан на осуществление полномочий

по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты на 2022 год



1079

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 1 095,0

сельсоветАмухский 105,0

село Буркихан 106,0

сельсоветБуршагский 109,0

сельсоветДулдугский 109,0

сельсоветКурагский 104,0

сельсоветРичинский 116,0

село Тпиг 121,0

село Фите 109,0

сельсоветХутхульский 109,0

село Чираг 107,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 4 829,0

сельсоветАкушинский 906,0

сельсоветАлиханмахинский 105,0

село Аметеркмахи 118,0

сельсоветБалхарский 114,0

сельсоветБургимакмахинский 245,0

село Бутри 115,0

село ВерхниеМулебки 113,0

село Гапшима 276,0

село Геба 107,0

село Герхмахи 117,0

село Гинта 119,0

сельсоветДубримахинский 277,0

село Кавкамахи 110,0

сельсоветКассагумахинский 108,0

село Куркимахи 104,0

село Мути 278,0

сельсоветНахкинский 106,0

сельсоветНацинский 107,0

село Танты 108,0

сельсоветТебекмахинский 281,0

село Уллучара 103,0



1080

1 2

сельсовет Урхучимахинский 245,0

сельсоветУсишинский 279,0

сельсоветЦугнинский 276,0

сельсоветШуктынский 112,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 1 996,0

сельсоветАнчикский 112,0

село Арчо 102,0

сельсоветВерхнеинхелинский 114,0

село Изано 115,0

сельсоветИнгердахский 114,0

сельсоветКаратинский 293,0

село Кудиябросо 124,0

село Лологонитль 117,0

село Местерух 116,0

сельсоветТад-Магитлинский 278,0

сельсоветТлибишинский 111,0

село Тукита 110,0

сельсоветЦолодинский 290,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 1 606,0

село Гдым 106,0

село Джаба 106,0

село Зрых 105,0

село Кака 101,0

село Калук 110,0

сельсоветЛуткунский 254,0

сельсоветСмугульский 94,0

село Ухул 105,0

село Фий 113,0

село Хнрв 115,0

сельсоветХрюгский 295,0

село Ялак 102,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 2 066,0

сельсоветАдиль-Янгиюртовский 261,0

сельсоветГеметюбинский 109,0



1081

1 2

село Герменчик 112,0

село Львовский№ 1 100,0

село Люксембург 103,0

сельсоветМужз^айский 94,0

село Новокаре 105,0

сельсоветНовокосинский 93,0

сельсоветТамазатюбинский 105,0

село Татаюрт 250,0

сельсоветТуршунайский 109,0

село Уцмиюрт 258,0

село Хамаматюрт 269,0

сельсоветХасанайский 98,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 3 109,0

село Алак 119,0

сельсоветАндийский 306,0

сельсоветАнсалтинский 249,0

село Атали 105,0

село Гагатли 277,0

сельсоветГодоберинский 282,0

село Зило 110,0

село Кванхидатли 91,0

село Кижани 103,0

село Миарсо 102,0

сельсоветМунинский 254,0

село НижнееИнхело 102,0

село Рахата 246,0

сельсоветРикванинский 108,0

село Тандо 91,0

село Тлох 249,0

сельсоветХелетуринский 112,0

сельсоветЧанковский 107,0

сельсоветШодродинский 96,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 4 414,0

село Акайтала 95,0



1082

1 2

сельсовет Апшинский 246,0

село Аркас 92,0

село Атланаул 248,0

село Буглен 244,0

село ВерхнийДженгутай 247,0

сельсоветВерхнеказанищенский 283,0

сельсоветВерхне-Каранаевский 98,0

село Дуранги 93,0

сельсоветИшкартынский 101,0

село Кадар 245,0

сельсоветКарамахинский 278,0

село Кафыр-Кумух 268,0

сельсоветМанасаульский 96,0

село НижнийДженгутай 279,0

село НижнееКазанище 562,0

сельсоветХалимбекаульский 269,0

сельсоветЧанкурбинский 107,0

село Чиркей 306,0

сельсоветЭрпелинский 257,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 303,0

село Аймаки 107,0

сельсоветДарада-Мурадинский 108,0

село Гергебиль 273,0

сельсоветКикунинский 250,0

село Кудутль 91,0

село Курми 95,0

село Маали 105,0

сельсоветМогохский 92,0

сельсоветХвартикунинский 91,0

село Чалда 91,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 1 853,0

сельсоветАрадирихский 108,0

сельсоветАргванинс1сий 120,0

село ВерхнееИнхо 95,0



1083

1 2

село Гадари 88,0

село Данух 109,0

сельсоветИгалинский 247,0

село Ингиши 107,0

село Килятль 92,0

сельсоветМехельтинский 281,0

село НижнееИнхо 95,0

село Тлярата 93,0

сельсоветЦилитлинский 114,0

село Чирката 106,0

село Читль 90,0

сельсоветТТТабдухский 108,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 1 840,0

сельсоветБацадинский 110,0

село Бухты 109,0

село Гонода 113,0

сельсоветКегерский 108,0

сельсоветКородинский 104,0

сельсоветКудалинский 112,0

село Мегеб 106,0

село Обох 103,0

сельсоветРугуджинский 121,0

село Салта 93,0

сельсоветСогратлинский 119,0

сельсоветТлогобский 104,0

село Хиндах 98,0

село Хоточ 97,0

сельсоветЧохский 125,0

сельсоветШангодинский 104,0

сельсоветШуланинский 114,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 3 361,0

сельсоветАштынский 111,0

сельсоветБускринский 114,0

сельсоветГуладтынский 110,0



1084

1 2

село Дибгалик 94,0

сельсоветДибгашинский 103,0

сельсоветДуакарский 114,0

село Зильбачи 98,0

село Зубанчи 101,0

сельсоветИцаринский 102,0

село Калкни 100,0

сельсоветКарбучимахинский 109,0

сельсоветКищинский 290,0

поселокКубачи 289,0

сельсоветКудагинский 105,0

село Кунки 110,0

село Меусиша 120,0

село Морское 99,0

сельсоветСутбукский 117,0

сельсоветТрисанчинский 108,0

сельсоветУрагинский 110,0

сельсоветУраринский 118,0

сельсоветУркарахский 325,0

село Харбук 118,0

село Хуршни 105,0

сельсоветЦизгаринский 97,0

село Чишили 94,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 5 761,0

село Аглоби 245,0

село Араблинское 245,0

село Белиджи 249,0

поселокБелиджи 548,0

сельсоветБерикеевский 263,0

село Великент 255,0

село Геджух 274,0

село Деличобан 110,0

село Джалган 94,0

село Джемикент 248,0



1085

1 2

сельсовет Зидьян-Казмалярский 94,0

село Кала 101,0

село Куллар 107,0

поселокМамедкала 293,0

село Митаги 93,0

село Митаги-Казмаляр 101,0

село Мугарты 101,0

село Музаим 107,0

село Еюгди 100,0

село Падар 245,0

сельсоветПервомайский 103,0

сельсоветРубасский 255,0

село Рукель 244,0

село Сабнова 265,0

село Салик 104,0

сельсоветТатлярский 244,0

село Уллу-Теркеме 99,0

сельсоветХазарский 300,0

сельсоветЧинарский 274,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 1 090,0

село Авадан 111,0

село Каладжух 110,0

село Каракюре 98,0

сельсоветКилерский 96,0

село Куруш 112,0

сельсоветМикрахский 106,0

село Мискинджа 256,0

село НовоеКаракюре 95,0

село Усухчай 106,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 1 979,0

село Алмак 102,0

сельсоветАртлухский 111,0

село Буртунай 259,0

село Гертма 102,0



1086

1 2

селоГуни 253,0

село Гостала 92,0

поселокДубки 258,0

село Инчха 112,0

село Калининаул 281,0

село Ленинаул 301,0

сельсоветХубарский 108,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 2 099,0

сельсоветАхмедкентский 105,0

сельсоветБаршамайский 250,0

сельсоветВарситский 92,0

село Гулли 101,0

сельсоветДжавгатский 255,0

сельсоветДжибахнинский 250,0

село Джинаби 97,0

сельсоветДжирабачинский 102,0

сельсоветКарацанский 105,0

сельсоветКиркинский 91,0

сельсоветКирцикский 91,0

село Санчи 109,0

село Чумли 100,0

сельсоветШилягинский 245,0

сельсоветЯнгикентский 106,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 4 223,0

село Агачаул 103,0

село Аданак 100,0

поселокАчи-Су 100,0

село Гели 250,0

сельсоветГубденский 540,0

селоГурбуки 279,0

село Доргели 276,0

село Зеленоморск 95,0

сельсоветКака-ТТТуринский 288,0

село Карабудахкент 1 083,0



1087

1 2

поселок Манас 270,0

село Манаскент 280,0

село Параул 275,0

село Уллубийаул 284,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 3 589,0

сельсоветАлхаджакентский 253,0

село Башлыкент 250,0

село Герга 252,0

село Джаванкент 96,0

село Дружба 258,0

село Капкайкент 94,0

село Каранайаул 246,0

сельсоветКаякентский 541,0

сельсоветНововикринский 258,0

сельсоветНовокаякентский 294,0

село Первомайское 302,0

сельсоветСагаси-Дейбукский 248,0

село Усемикент 248,0

село Утамыш 249,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 3 717,0

село Акнада 249,0

селоГельбах 103,0

сельсоветЗубутли-Миатлинский 268,0

село Кироваул 247,0

село Комсомольское 542,0

село Кульзеб 245,0

село Миатли 269,0

сельсоветНечаевский 286,0

село НижнийЧирюрт 105,0

село НовыйЧиркей 287,0

сельсоветСтальский 287,0

село Султан-Янги-Юрт 542,0

село Чонтаул 287,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 4 877,0



1088

1 2

сельсовет Аверьяновский 262,0

сельсоветАлександрийский 248,0

сельсоветБольшеарешевский 244,0

сельсоветБольшебредихинский 271,0

сельсоветБольшезадоевский 244,0

сельсоветБрянский 104,0

сельсоветВпередовский 244,0

сельсоветКардоновский 249,0

сельсоветКизлярский 262,0

сельсоветКосякинский 257,0

сельсоветКрайновский 288,0

сельсоветКрасноармейский 290,0

сельсоветМалоарешевский 245,0

село НовыйБирюзяк 96,0

сельсоветНовокохановский 269,0

сельсоветНовосеребряковский 96,0

село Огузер 92,0

село Тушиловка 101,0

сельсоветЦветковский 261,0

сельсоветЧерняевский 261,0

сельсоветЮжный 249,0

сельсоветЯснополянский 244,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 1 828,0

село Аджидада 245,0

село Алмало 247,0

сельсоветКоркмаскалинский 562,0

село Темиргое 109,0

поселокТюбе 280,0

село Учкент 278,0

село Шамхал-Янги-Юрт 107,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 1 497,0

село Вачи 109,0

сельсоветВихлинский 117,0

село Кани 102,0



1089

1 2

сельсовет Каялинский 112,0

село Кули 307,0

село Сумбатль 103,0

село Хойхи 103,0

село Хосрех 119,0

село Цовкра-1 109,0

село Цовкра-2 109,0

село Цущар 102,0

село Цыйша 105,0

Курахскиймуниципальныйрайон 1 635,0

село Аладаш 101,0

сельсоветАтттарский 109,0

сельсоветГельхенский 110,0

сельсоветИкринский 109,0

село Кабир 105,0

сельсоветКочхюрский 96,0

село Кумух 97,0

сельсоветКурахский 297,0

сельсоветКутульский 90,0

сельсоветМоллакентский . 105,0

сельсоветУсугский 106,0

село Хпюк 108,0

сельсоветШимихюрский 110,0

сельсоветШтульский 92,0

Лакскиймуниципальныйрайон 1 891,0

сельсоветБуршинский 107,0

сельсоветКамахальский 103,0

село Кара 106,0

сельсоветКарашинский 103,0

сельсоветКубинский 107,0

сельсоветКубринский 102,0

сельсоветКулушацский 103,0

сельсоветКуминский 104,0

сельсоветКундынский 110,0



1090

1 2

сельсовет Курклинский 105,0

сельсоветУнчукатлинский 105,0

сельсоветУринский 103,0

село Хулисма 103,0

сельсоветХунинский 104,0

сельсоветХуринский 106,0

сельсоветХурхинский 106,0

село ТТТара 108,0

сельсоветШовкринс1сий 106,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 4 005,0

сельсоветАршимахинский 105,0

село Ахкент 111,0

сельсоветАялакабский 98,0

сельсоветВерхне-Лабкомахинский 110,0

сельсоветВерхне-Убекимахинский 95,0

сельсоветДжангамахинский 95,0

сельсоветКакамахинский 256,0

сельсоветКарлабкинский 290,0

село Кулецма 237,0

сельсоветКуппинский 113,0

село Кутиша 120,0

сельсоветМекегинский 110,0

сельсоветМусультемахинский 245,0

село Наскент 248,0

село НижнееЧугли 101,0

село ОрадаЧугли 110,0

село Охли 106,0

село Уллуая 249,0

селоУрма 255,0

сельсоветХаджалмахинский 280,0

село Хахита 100,0

сельсоветЦудахарский 254,0

село Цухта 115,0

село Чуни 99,0



1091

1 2

сельсовет Эбдалаянский 103,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 4 468,0

село Азадоглы 110,0

сельсоветБильбильский 250,0

село Бут-Казмаляр 254,0

село Гапцах 260,0

сельсоветГарахский 92,0

село Гильяр 253,0

сельсоветКабир-Казмалярский 259,0

село Картас-Казмаляр 106,0

сельсоветКиркинский 253,0

село Куйсун 262,0

село Мугерган 107,0

сельсоветНовоаульский 257,0

сельсоветОружбинский 251,0

село Самур 262,0

село Советское 262,0

сельсоветТагиркент-Казмалярский 262,0

село Филя 252,0

село Ходжа-Казмаляр 104,0

село Целяпон 248,0

село Чахчах-Казмаляр 103,0

село Яраг-Казмаляр 261,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 1764,0

село Ахар 89,0

село Банайюрт 92,0

село Гамиях 106,0

сельсоветДучинский 95,0

сельсоветНовокулинский 256,0

село Новолакское 251,0

сельсоветНовомехельтинский 103,0

село Новочуртах 245,0

село Тухчар 246,0

село Чапаево 101,0



1092

1 2

село ТТТушия 90,0

село Ямансу 90,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 323,0

сельсоветАрсланбековский 111,0

сельсоветКарагасский 272,0

сельсоветКарасувский 106,0

сельсоветКоктюбинский 266,0

село Кумли 96,0

село Кунбатар 267,0

сельсоветОртатюбинский 288,0

село Терекли-Мектеб 583,0

село ЧервленныеБуруны 244,0

село Эдиге 90,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 2 058,0

сельсоветАмсарский 94,0

село Аракул 108,0

сельсоветБорчский 119,0

село ВерхнийКатрух 108,0

сельсоветГельмецинский 113,0

сельсоветИхрекский 121,0

сельсоветКальяльский 124,0

село Кина 107,0

сельсоветЛучекский 92,0

село Мишлеш 117,0

село Муслах 106,0

сельсоветМюхрекский 116,0

село НижнийКатрух 103,0

сельсоветРутульский 307,0

сельсоветХлютский 105,0

сельсоветЦахурский 107,0

сельсоветШиназский 111,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 842,0

сельсоветАлкадарский 106,0

сельсоветАтттага-Стальский 278,0



1093

1 2

сельсовет Герейхановский 274,0

село Даркуш-Казмаляр 253,0

сельсоветИспикский 102,0

сельсоветКарчагский 264,0

село Куркент 258,0

сельсоветНовомакинский 277,0

село Орта-Стал 254,0

сельсоветУллугатагский 108,0

село Хпюк 88,0

сельсоветЦмурский 104,0

сельсоветШихикентский 108,0

село Эминхюр 260,0

село Юхари-Стал 108,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 1 675,0

сельсоветАймаумахинский 93,0

село Аялизимахи 94,0

сельсоветБурдекинский 97,0

сельсоветВанапшмахинсюнй 95,0

сельсоветДегвинский 95,0

село Канасираги 95,0

сельсоветКичи-Гамринский 244,0

село Мамааул 93,0

сельсоветМиглакасимахинский 100,0

село Мургук 103,0

село Мюрего 261,0

сельсоветНижнемулебкинский 108,0

сельсоветНовомугринский 93,0

сельсоветУрахинский 104,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 4 384,0

сельсоветАракский 245,0

сельсоветАркитский 247,0

сельсоветБурганкентский 99,0

сельсоветГуминский 249,0

сельсоветГурикский 249,0



1094

1 2

село Гюхряг 100,0

село Дарваг 256,0

сельсоветДжульджагский 248,0

сельсоветДюбекский 257,0

сельсоветЕрсинский 257,0

сельсоветКужникский 253,0

сельсоветКуркакский 100,0

сельсоветМарагинский 246,0

село Сиртич 263,0

сельсоветТинитский 250,0

сельсоветТурагский 249,0

сельсоветХалагский 100,0

сельсоветХапильский 245,0

сельсоветХели-Пенджинский 100,0

сельсоветХурикский 273,0

село Чулат 98,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 2 226,0

село Александро-Невское 103,0

сельсоветКалиновский 244,0

село Карабаглы 94,0

село Коктюбей 104,0

село Кочубей 323,0

сельсоветНовогеоргиевский 257,0

село Новодмитриевка 268,0

село Новоромановка 99,0

село Раздолье 107,0

сельсоветТаловский 109,0

сельсоветУллубиевский 252,0

сельсоветЮрковский 266,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 2 295,0

сельсоветГведышский 110,0

сельсоветГерельский 116,0

сельсоветГиндибский 115,0

сельсоветКамилухский 118,0



1095

1 2

сельсовет Кардибский 112,0

сельсоветКолобский 118,0

сельсоветКособский 92,0

село Кутлаб 113,0

сельсоветМазадинский 108,0

сельсоветНачадинский 94,0

сельсоветСаниортинский 125,0

сельсоветТляратинский 298,0

сельсоветТохотинский 112,0

сельсоветХадияльский 113,0

сельсоветХидибский 106,0

сельсоветХиндахский 105,0

сельсоветЧадаколобский 112,0

сельсоветЧородинский 113,0

сельсоветШидибский 115,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 2 061,0

сельсоветАраканский 107,0

село Ашильта 246,0

сельсоветБалаханский 248,0

селоГимры 273,0

село Ирганай 247,0

сельсоветИштибуринский 102,0

сельсоветКахабросинский 109,0

сельсоветМайданский 244,0

сельсоветУнцукульский 290,0

село Харачи 89,0

село Цатаних 106,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 7 861,0

село Аджимажагатюрт 96,0

сельсоветАдильотарский 107,0

село Акбулатюрт 91,0

село Аксай 304,0

сельсоветБайрамаульский 253,0

село Бамматюрт 251,0



1096

1 2

село Баташюрт 252,0

сельсоветБатаюртовский 269,0

село Борагангечув 97,0

село Дзержинское 101,0

сельсоветКазмааульский 103,0

село Кандаураул 102,0

сельсоветКарланюртовский 253,0

сельсоветКокрекский 280,0

сельсоветКостекский 269,0

село Куруш 300,0

сельсоветМогилевский 250,0

село Моксоб 91,0

село Муцалаул 274,0

село Новогагатли 252,0

село НовыйКостек 244,0

сельсоветНовосельский 97,0

село Новососитли 252,0

село Нурадилово 246,0

сельсоветОктябрьский 103,0

сельсоветОсманюртовский 246,0

село Первомайское 96,0

сельсоветПокровский 244,0

село Садовое 93,0

село Сиух 255,0

село Советское 99,0

село Солнечное 249,0

село Сулевкент 108,0

сельсоветТемираульский 260,0

село Теречное 104,0

село Тукита 96,0

село Тотурбийкала 244,0

село Хамавюрт 244,0

село Цияб Ичичали 103,0

село Чагаротар 103,0



1097

1 2

село Шагада 97,0

село Эндирей 283,0

Хивскиймуниципальныйрайон 1 642,0

сельсоветАшага-Архитский 245,0

сельсоветАтттага-Яракский 103,0

сельсоветЗахитский 100,0

село Зильдик 91,0

сельсоветКондикский 109,0

сельсоветКонцильский 94,0

сельсоветКошкентский 106,0

село Куг 98,0

село Ляхлинский 99,0

сельсоветМежпольский 98,0

село Новый Фриг 109,0

сельсоветУргинский 96,0

сельсоветХореджский 98,0

село Цнал 93,0

сельсоветЧувекский 103,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 2 830,0

сельсоветАмиштинский 104,0

сельсоветАмущинский 98,0

сельсоветАхалчинский 113,0

сельсоветБатлаичский 116,0

село Буцра 112,0

село Гацалух 104,0

сельсоветГоцатлинский 244,0

село Мочох 103,0

село Мушули 91,0

сельсоветОбодинский 113,0

село Оркачи 103,0

село Орота 97,0

сельсоветОчлинский 108,0

сельсоветСамилахский 100,0

сельсоветСиухский 103,0



1098

1 2

сельсовет Танусинский 111,0

сельсоветТлайлухский 96,0

сельсоветУздалросинский 100,0

сельсоветХарахи 98,0

сельсоветХариколинсюш 111,0

сельсоветХиндахский 96,0

сельсоветХунзахский 302,0

село Цада 104,0

село Шотода 103,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 2 523,0

сельсоветВерхнегакваринский 111,0

сельсоветГадиринский 109,0

село Гакко 102,0

сельсоветГигатлинский 117,0

сельсоветИнхокваринский 105,0

сельсоветКванадинский 112,0

село Кеди 106,0

сельсоветКочалинский 95,0

село Метрада 104,0

сельсоветНижнегакваринский 108,0

сельсоветНижнехваршининский 104,0

село Саситли 104,0

село Сильди 103,0

сельсоветТиндинский 284,0

село Тисси 104,0

село Тлондода 107,0

сельсоветХвартттинский 106,0

село Хушет 111,0

сельсоветХуштадинский 115,0

сельсоветЦумадинский 105,0

сельсоветТТТавинсшй 102,0

сельсоветЭчединский 109,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 1184,0

сельсоветКидеринский 276,0



1099

1 2

сельсовет Кимятлинский 108,0

сельсоветТерутлинский 115,0

сельсоветТляцудинский 106,0

сельсоветХибиятлинский 109,0

сельсоветШаитлинский 111,0

сельсоветШапихский 115,0

сельсоветШауринский 244,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 1 306,0

сельсоветАрчибский 119,0

сельсоветГилибский 119,0

сельсоветГочадинский 108,0

сельсоветГочобский 111,0

сельсоветДусрахский 109,0

сельсоветИрибский 118,0

сельсоветМагарский 110,0

село Мугурух 103,0

сельсоветСуметинский 105,0

село Цадах 94,0

село Чарода 104,0

село Шалиб 106,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 2 609,0

село Андых 106,0

село Ассаб 110,0

сельсоветБатлухский 115,0

село ВерхнийБатлух 107,0

селоГента 107,0

селоГоготль 104,0

сельсоветГолотлинский 106,0

сельсоветГоорский 112,0

село Дагбаш 107,0

сельсоветКахибский 114,0

сельсоветКуанибский 106,0

село Мачада 105,0

село Могох 104,0



1100

1 2

село Ратлуб 106,0

сельсоветРугельдинский 112,0

сельсоветТелетлинский 117,0

сельсоветТидибский 116,0

село Тлянуб 102,0

сельсоветТогохский 111,0

сельсоветУрадинский 120,0

село Уриб 108,0

село Хотода 109,0

село Хучада 103,0

село Цекоб 102,0

Бежтннскийучасток 573,0

сельсоветГунзибский 113,0

сельсоветКачалайский 244,0

село Тлядал 108,0

село Хашархота 108,0

город Южно-Сухокумск 627,0

город ДагестанскиеОгни 1 629,3

Всего 114 543,3

Таблица7

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на осуществление полномочий

по организации деятельности административных комиссий на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 423,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 423,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 423,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 372,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 372,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 372,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 372,0



1101

1 2

Гергебильский муниципальный район 372,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 423,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 423,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 423,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 963,0

Докузнаринскиймуниципальныйрайон 372,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 372,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 372,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 372,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 372,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 372,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 372,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 423,0

Курахскиймуниципальныйрайон 423,0

Лакскиймуниципальныйрайон 423,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 372,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 372,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 372,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 406,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 423,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 372,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 372,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 406,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 423,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 372,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 963,0

Хивскиймуниципальныйрайон 372,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 423,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 372,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 423,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 423,0

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 372,0



1102

1 2

Бежтинский участок 423,0

городМахачкала 4 224,0

городДербент 963,0

городБуйнакск 372,0

городХасавюрт 963,0

город Каспийск 963,0

городКизляр 372,0

город Кизилюрт 372,0

городИзбербаш 372,0

городЮжно-Сухокумск 440,0

город ДагестанскиеОгни 372,0

Всего 27 052,0

Таблица 8

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на осуществление полномочий

по организации деятельности комиссий но делам несовершеннолетних

и защите их прав на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 423,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 846,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 423,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 372,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 744,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 744,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 744,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 372,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 423,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 423,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 423,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 826,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 372,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 744,0



1103

1 2

Кайтагский муниципальный район 372,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 1 118,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 744,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 744,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 744,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 423,0

Курахскиймуниципальныйрайон 423,0

Лакскиймуниципальныйрайон 423,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 744,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 744,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 372,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 406,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 423,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 540,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 744,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 406,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 423,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 372,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 653,0

Хивскиймуниципальныйрайон 372,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 423,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 372,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 423,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 423,0

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 372,0

Бежтинскийучасток 423,0

городМахачкала 5 435,0

город Дербент 1 240,0

городБуйнакск 744,0

город Хасавюрт 1 240,0

городКаспийск 1 240,0

городКизляр 372,0



1104

1 2

город Кизилюрт 372,0

городИзбербаш 372,0

город Южно-Сухокумск 440,0

город ДагестанскиеОгни 372,0

Всего 35 076,0

Таблица9

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на организацию

и осуществление деятельности по опеке и попечительству на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 423,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 847,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 423,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 746,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 746,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 746,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 746,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 372,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 423,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 847,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 976,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 1 592,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 372,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 858,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 746,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 746,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 1 118,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 746,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 1 118,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 423,0



1105

1 2

Курахский муниципальный район 423,0

Лакскиймуниципальныйрайон 423,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 1 118,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 1 118,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 746,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 406,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 423,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 746,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 372,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 746,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 1 220,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 847,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 914,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 592,0

Хивскиймуниципальныйрайон 372,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 847,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 372,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 423,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 423,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 746,0

Бежтинскийучасток 423,0

городМахачкала 8 601,0

город Дербент 1 592,0

городБуйнакск 1 118,0

городХасавюрт 1 592,0

городКаспийск 1 592,0

городКизляр 1 118,0

город Кизилюрт 746,0

городИзбербаш 746,0

город Южно-Сухокумск 440,0

город ДагестанскиеОгни 746,0

Всего 48 377,0



1106

Таблица 10

Распределениесубвенцийбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестангод на осуществлениеполномочий

по составлениюсписков кандидатовв присяжныезаседателипа 2022

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муьшципальный район 5Д

Акушинский муниципальный район 40,6

Ахвахскиймуниципальныйрайон 6,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 38,9

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 50,5

Ботлихскиймуниципальныйрайон 61,2

Буйнакскиймуниципальныйрайон 63,7

Гергебильскиймуниципальныйрайон 37,2

Гумбетовс1сиймуниципальныйрайон 6,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 48,8

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 6,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 87,7

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 5,1

Казбековский муниципальный район 41,9

Кайтагскиймуниципальныйрайон 59,5

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 52,2

Каякентскиймуниципальныйрайон 59,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 70,6

Кизлярскиймуниципальныйрайон 84,7

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 50,9

Кулинскиймуниципальныйрайон 5,1

Курахский муниципальный район 5,1

Лакский муниципальный район 47,9

Левашинскиймуниципальныйрайон 52,2

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 51,3

Новолакскиймуниципальныйрайон 38,1

Ногайскиймуниципальныйрайон 48,8

Рутульскиймуниципальныйрайон 6,0



1107

1 2

Сулейман-Стальский муниципальный район 50,5

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 38Д

Табасаранскиймуниципальныйрайон 39,8

Тарумовскиймуниципальныйрайон 49,6

Тляратинскиймуниципальныйрайон 38,1

Унцукульскиймуниципальныйрайон 38,1

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 103,4

Хивскиймуниципальныйрайон 38,1

Хунзахскиймуниципальныйрайон 38,9

Цумадинскиймуниципальныйрайон 6,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 5,1

Чародинский муниципальный район 5Д

Шамильский муниципальный район 37,2

городМахачкала 1 460,8

город Дербент 124,9

городБуйнакск 102,7

городХасавюрт 136,9

городКаспийск 119,8

городКизляр 83,8

городКизилюрт 85,1

город Избербаш 72,7

город Южно-Сухокумск 18,0

город ДагестанскиеОгни 62,5

Всего 3 885,3

Таблица 11

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на содержание детей
в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях,

а также на оплату труда приемных родителей на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 2 737,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 1 633,0



1108

1 2

Ахвахский муниципальный район 1 371,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 1 763,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 4 049,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 2 317,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 4 413,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 3 087,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 1 371,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 2 151,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 5 943,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 8 004,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 1 633,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 4 832,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 6 138,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 5 373,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 12 604,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 3 788,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 9 565,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 023,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 653,0

Курахскиймуниципальныйрайон 327,0

Лакскиймуниципальныйрайон 980,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 10 905,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 11167,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 1 437,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 820,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 2 612,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 155,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 6 051,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 4 963,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 8 648,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 7 379,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 6 269,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 12 511,0

Хивскиймуниципальныйрайон 1 437,0



1109

1 2

Хунзахский муниципальный район 4 766,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 2 270,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 3 265,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 1 502,0

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 3 461,0

Бежтинскийучасток 1 241,0

город Махачкала 29 924,0

город Дербент 11 754,0

город Буйнакск 6 062,0

город Хасавюрт 13 354,0

город Каспийск 9 005,0

город Кизляр 6 855,0

город Кизилюрт 2 482,0

город Избербаш 3 526,0

город Южно-Сухокумск 1 696,0

город ДагестанскиеОгни 2 939,0

Итого 269 211,0

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 5 000,0

Всего 274 211,0

Таблица 12

Рраспределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на осуществление полномочий

по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством),
не имеющих закрепленного жилого помещения на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование

муниципальногообразования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

1 2 3 4

Агульский муниципальный район 180,00000 3 420,00000 3 600,00000

Акушинскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 1 200,00000

Ахвахскиймуниципальныйрайон 5 698,35000 1 336,65000 7 035,00000

Ахтынскиймуниципальныйрайон 132,22200 2 512,21800 2 644,44000

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 293,06400 5 568,21600 5 861,28000

Ботлихскиймуниципальныйрайон 67,50000 1 282,50000 1 350,00000



1110

1 2 3 4

Буйнакский муниципальный район 2 860,44600 3 791,75400 6 652,20000

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 260,00000 1 140,00000 2 400,00000

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 120,00000 2 280,00000 2 400,00000

Гунибскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 1 200,00000

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 180,00000 3 420,00000 3 600,00000

Дербентскиймуниципальныйрайон 23 859,00000 1 881,00000 25 740,00000

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 120,00000 2 280,00000 2 400,00000

Казбековскиймуниципальныйрайон 10 643,52000 0,00000 10 643,52000

Кайтагскиймуниципальныйрайон 2 860,44600 3 791,75400 6 652,20000

Карабудахкен'гскиймуниципальный

район

7 546,39800 4 176,16200 11 722,56000

Каякентскиймуниципальныйрайон 6 953,04000 10 629,36000 17 582,40000

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 5 861,28000 0,00000 5 861,28000

Кизлярскиймуниципальныйрайон 19 184,22000 0,00000 19 184,22000

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 146,53200 2 784,10800 2 930,64000

Кулинскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 1 200,00000

Курахскиймуниципальныйрайон 127,02600 2 413,49400 2 540,52000

Лакскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 1 200,00000

Левашинскиймуницинальныйрайон 120,00000 2 280,00000 2 400,00000

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 13 261,14600 1 392,05400 14 653,20000

Новолакскиймуниципальныйрайон 1 800,00000 0,00000 1 800,00000

Ногайскиймуниципальныйрайон 5 994,00000 0,00000 5 994,00000

Рутульскиймуниципальныйрайон 420,00000 7 980,00000 8 400,00000

Сулейман-Стальскиймуниципальный

район

4 249,92000 0,00000 4 249,92000

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 133,04400 2 527,83600 2 660,88000

Табасаранскиймуниципальныйрайон 13 304,40000 0,00000 13 304,40000

Тарумовскиймуниципальныйрайон 9 084,98400 5 568,21600 14 653,20000

Тляратинскиймуниципальныйрайон 420,00000 7 980,00000 8 400,00000

Унцукульскиймуниципальныйрайон 3 081,00000 0,00000 3 081,00000

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 9 084,98400 5 568,21600 14 653,20000

Хивскиймуниципальныйрайон 3 240,00000 0,00000 3 240,00000

Хунзахскиймуниципальныйрайон 12 168,00000 0,00000 12 168,00000

Цумадинскиймуниципальныйрайон 1 534,05000 1 387,95000 2 922,00000

Цунтинскиймуниципальныйрайон 1 446,96000 0,00000 1 446,96000



1111

1 2 3 4

Чародинский муниципальный район 60,00000 1 140,00000 1 200,00000

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 360,00000 6 840,00000 7 200,00000

Бежтинскийучасток 1 519,30800 1 374,61200 2 893,92000

городМахачкала 272 073,78000 0,00000 272 073,78000

город Дербент 78 724,80000 0,00000 78 724,80000

городБуйнакск 10 962,79800 0,00000 10 962,79800

городХасавюрт 34 994,65200 0,00000 34 994,65200

городКаспийск 29 700,00000 0,00000 29 700,00000

городКизляр 4 989,60000 15 800,40000 20 790,00000

городКизйлюрт 3 526,85263 3 191,10000 6 717,95263

городИзбербаш 38427,84000 0,00000 38 427,84000

город Южно-Сухокумск 2 376,00000 0,00000 2 376,00000

город ДагестанскиеОгни 3 960,00000 0,00000 3 960,00000

Всего 649 351,16263 120 297,60000 769 648,76263

Таблица 13

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на выплату компенсации части родительской платы

за содержание ребенка в государственных, муниципальных учреяздениях и иных

образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 159,1

Акушинскиймуниципальныйрайон 1 059,3

Ахвахскиймуниципальныйрайон 240,4

Ахтынскиймуниципальныйрайон 440,6

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 1 561,3

Ботлихскиймуниципальныйрайон 1 505,4

Буйнакскиймуниципальныйрайон 2 147,2

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 186,3

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 733,3

Гунибскиймуниципальныйрайон 220,3

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 551,4



1112

1 2

Дербентский муниципальный район 2 058,4

Докузпаринс1сиймуниципальныйрайон 623,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 3 060,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 1 429,1

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 3 412,8

Каякентскиймуниципальныйрайон 598,3

Кизилюртовс1сиймуниципальныйрайон 870,5

Кизлярскиймуниципальныйрайон 504,7

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 572,9

Кулинскиймуниципальныйрайон 102,2

Курахскиймуниципальныйрайон 227,5

Лакскиймуниципальныйрайон 522,1

Левашинскиймуниципальныйрайон 3 453,5

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 2 546,9

Новолакскиймуниципальныйрайон 881,7

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 381,9

Рутульскиймуниципальныйрайон 313,7

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 001,3

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 2 385,1

Табасаранскиймуниципальныйрайон 3 379,2

Тарумовскиймуниципальныйрайон 726,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 304,7

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 9 290,0

Хивскиймуниципальныйрайон 1 086,5

Хунзахскиймуниципальныйрайон 1 184,7

Цумадинскиймуниципальныйрайон 467,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 977,6

Шамильскиймуниципальныйрайон 499,0

Бежтинскийучасток 134,6

городМахачкала 19 410,6

городДербент 16 586,0

город Буйнакск 2 812,5

городХасавюрт 3 024,1

городКаспийск 9 326,3



1113

1 2

город Кизляр 1 911,7

городКизилюрт 3 734,4

город Избербаш 4 608,1

город Южно-Сухокумск 662,0

город ДагестанскиеОгни 3 447,3

Итого 123 322,5

Таблица 14

Распределениесубвенций,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна организациюпроведения

па территорииРеспубликиДагестанмероприятийпо отлову

и содержаниюбезнадзорныхживотных,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 600,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 300,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 500,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 300,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 500,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 400,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 500,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 400,0

город Махачкала 12 400,0

город Дербент 2 500,0

город Буйнакск 1 200,0

городХасавюрт 1 500,0

город Каспийск 3 100,0

городКизляр 1 100,0

город Кизилюрт 1 000,0

город Избербаш 400,0

городЮжно-Сухокумск 400,0

город ДагестанскиеОгни 400,0

Всего 27 500,0



1114

Таблица 15

Распределение субсидии бюджетам городских округов Республики Дагестан
на реализацию мероприятий государственной программы Республики Дагестан ^

«Комплексное территориальное развитие муниципального образования городской
округ «город Дербент» на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование

муниципального образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

город Дербент 9 217 286,43 1 173 966,20 10 391 252,63

Таблица 16

Распределение иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам
городских округов Республики Дагестан на создание комфортной городской среды

в малых городах и исторических поселениях - победителях всероссийского конкурса
лучших проектов городской среды, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

город Буйнакск 80 000,0

Таблица 17

Распределениесубсидийбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна поддержкумуниципальных

программформированясовременнойгородскойсреды на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование

муниципального образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

1 2 3 4

Агульский муниципальный район 12,631 1 250,498 1 263,129

Акушинскиймуниципальныйрайон 45,229 4 477,692 4 522,921

Ахвахскиймуниципальныйрайон 13,426 1 329,128 1 342,554

Ахтынскиймуниципальныйрайон 15,086 1 493,492 1 508,578

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 82,197 8 137,399 8 219,596

Ботлихскиймуниципальныйрайон 80,875 8 006,541 8 087,416

Буйнакскиймуниципальныйрайон 116,453 11 528,868 11 645,321

Гергебильскиймуниципальныйрайон 11,856 1 173,734 1 185,590

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 20,810 2 060,176 2 080,986



1115

1 2 3 4

Гунибский муниципальный район 27,436 2 716,158 2 743,594

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 54,108 5 356,693 5 410,801

Дербентскиймуниципальныйрайон 10,709 1 060,144 1 070,853

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 12,238 1 211,538 1 223,776

Казбековскиймуниципальныйрайон 129,711 12 841,470 12 971,181

Кайтагскиймуниципальныйрайон 59,808 5 920,969 5 980,777

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 152,472 15 094,813 15 247,285

Каякентскиймуниципальныйрайон 35,910 3 555,148 3 591,058

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 74,617 7 387,078 7 461,695

Кизлярскиймуниципальныйрайон 112,627 11 150,002 11 262,629

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 10,482 1 037,687 1 048,169

Курахскиймуниципальныйрайон 28,668 2 838,105 2 866,773

Левашинскиймуниципальныйрайон 70,135 6 943,417 7 013,552

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 159,361 15 776,716 15 936,077

Новолакскиймуниципальныйрайон 33,826 3 348,821 3 382,647

Ногайскиймуниципальныйрайон 17,845 1 766,687 1 784,532

Рутульскиймуниципальныйрайон 11,096 1 098,504 1 109,600

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 40,143 3 974,159 4 014,302

Сергокалинс^ймуниципальныйрайон 11,919 1 180,029 1 191,948

Табасаранскиймуниципальныйрайон 29,491 2 919,585 2 949,076

Тарумовскиймуниципальныйрайон 23,767 2 352,951 2 376,718

Тляратинскиймуниципальныйрайон 10,462 1 035,694 1 046,156

Унцукульскиймуниципальныйрайон 28,835 2 854,661 2 883,496

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 197,231 19 526,007 19 723,238

Хивскиймуниципальныйрайон 11,013 1 090,288 1 101,301

Хунзахскиймуниципальныйрайон 15,054 1 490,334 1 505,388

Цумадинскиймуниципальныйрайон 21,351 2 113,708 2 135,059

Чародинскиймуниципальныйрайон 10,046 994,565 1 004,611

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 31,861 3 154,277 3 186,138

город Махачкала 2 569,296 254 360,352 256 929,648

город Дербент 782,446 77 462,163 78 244,609

город Буйнакск 429,469 42 517,439 42 946,908

город Хасавюрт 847,651 83 917,415 84 765,066

городКаспийск 854,823 84 627,460 85 482,283



1116

1 2 3 4

город Кизляр 485,910 48 105,071 48 590,981

город Кизилюрт 443,627 43 919,039 44 362,666

город Избербаш 415,946 41 178,633 41 594,579

город Южно-Сухокумск 144,211 14 276,896 14 421,107

город ДагестанскиеОгни 262,320 25 969,696 26 232,016

Всего 9 066,484 897 581,900 906 648,384

Таблица 18

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на выплату единовременного денежного пособия гражданам,

усыновившим (удочерившим), взявшим под опеку (попечительство), в приемную

семью ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

Гергебильскиймуниципальныйрайон 100,0

Докузнаринскиймуниципальныйрайон 100,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 100,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 100,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 100,0

город Махачкала 1 500,0

Всего 2 000,0

Таблица 19

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на организацию горячего питания,

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных

образовательных организациях, на 2022 год

I (тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 4 479,230

Акушинскиймуниципальныйрайон 29 949,414

Ахвахскиймуниципальныйрайон 6 469,782

Ахтынскиймуниципальныйрайон 14 131,748



1117

1 2

Бабаюртовский муниципальный район 39 184,204

Ботлихскиймуниципальныйрайон 29 706,878

Буйнакскиймуниципальныйрайон 64 904,000

Гергебильскиймуниципальныйрайон 11 843,516

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 8 272,332

Гунибскиймуниципальныйрайон 10 734,780

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 16 347,390

Дербентскиймуниципальныйрайон 71 263,494

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 9 802,090

Казбековскиймуниципальныйрайон 35 193,950

Кайтагскиймуниципальныйрайон 23 163,408

Карабудахкенгскиймуниципальныйрайон 86 222,158

Каякентскиймуниципальныйрайон 46 657,558

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 64 275,578

Кизлярскиймуниципальныйрайон 64 389,404

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 27 355,450

Кулинскиймуниципальныйрайон 2 002,874

Курахскиймуниципальныйрайон 8 780,828

Лакскиймуниципальныйрайон 3 514,332

Левашинскиймуниципальныйрайон 52 350,322

Магарамкентскнймуниципальныйрайон 35 676,948

Новолакскиймуниципальныйрайон 38 004,952

Ногайскиймуниципальныйрайон 18 862,176

Рутульскиймуниципальныйрайон 8 834,020

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 32 024,512

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 18 354,900

Табасаранскиймуниципальныйрайон 38 102,430

Тарумовскиймуниципальныйрайон 27 071,800

Тляратинскиймуниципальныйрайон 9 489,282

Унцукульскиймуниципальныйрайон 18 371,248

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 155 052,118

Хивскиймуниципальныйрайон 11114,322

Хунзахскиймуниципальныйрайон 14 979,648

Цумадинскиймуниципальныйрайон 13 045,216



1118

1 2

Цунтинский муниципальный район 10 545,070

Чародинскиймуниципальныйрайон 5 500,492

ТТТамильсьсиймуниципальныйрайон 12 706,910

Бежтинскийучасток 4 942,830

городМахачкала 548 951,566

город Дербент 96 659,746

город Буйнакск 51 869,032

город Хасавюрт 129 516,664

городКаспийск 116 017,242

городКизляр 43 526,428

город Кизилюрт 43 697,350

городИзбербаш 48 969,092

город Южно-Сухокумск 7 881,932

город ДагестанскиеОгни 30 557,218

Итого 2 321 319,864

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 168 255,352

Всего 2 489 575,216

Таблица20

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна поддержкуотрасли культура,

на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

Буйнакскиймуниципальныйрайон 4 995,00000

Лакскиймуниципальныйрайон 4 713,36842

город Махачкала 10 179,00000

город ДагестанскиеОгни 4 000,00000

Всего 23 887,36842

Таблица21

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Республики Дагестан на модернизацию региональных

и муниципальных детских школ искусств по видам искусств, на 2022 год



1119

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 18 557,26316

Кайтагскиймуниципальныйрайон 13 005,68421

Всего 31 562,94737

Таблица22

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна обеспечениебесплатнымдвухразовым
питанием(завтраки обед) обучающихсяс ограниченнымивозможностямиздоровья,

в том числе детей-инвалидов,осваивающихосновныеобщеобразовательные
программына дому, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 54,800

Акушинскиймуниципальныйрайон 894,884

Ахвахс1шймуниципальныйрайон 552,932

Ахтынскиймуниципальныйрайон 3 939,846

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 2 433,668

Ботлихскиймуниципальныйрайон 1 792,234

Буйнакскиймуниципальныйрайон 336,746

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 079,560

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 323,868

Гунибскиймуниципальныйрайон 709,112

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 876,800

Дербентскиймуниципальныйрайон 1 822,374

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 341,678

Казбековскиймуниципальныйрайон 1 823,196

Кайтагскиймуниципальныйрайон 678,698

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 2 945,500

Каякентскиймуниципальныйрайон 12,878

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 243,312

Кизлярскиймуниципальныйрайон 4 053,008

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 528,472

Курахскиймуниципальныйрайон 544,712



1120

1 2

Лакский муниципальный район 137,000

Левашинскиймуниципальныйрайон 957,082

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 1 490,286

Новолакскиймуниципальныйрайон 992,702

Ногайскиймуниципальныйрайон 741,170

Рутульскиймуниципальныйрайон 680,068

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 1 295,746

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 1 931,974

Табасаранскиймуниципальныйрайон 1 052,160

Тарумовскиймуниципальныйрайон 1 706,472

Тляратинскиймуниципальныйрайон 475,390

Унцукульскиймуниципальныйрайон 77,268

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 2 423,804

Хивскиймуниципальныйрайон 286,878

Хунзахскиймуниципальныйрайон 975,166

Цумадинскиймуниципальныйрайон 381,956

Цунтинскиймуниципальныйрайон 193,444

Чародинскиймуниципальныйрайон 12,878

ITТамильский муниципальный район 232,078

Бежтинскийучасток 180,566

городМахачкала 5 296,968

город Дербент 3 824,218

город Буйнакск 1 967,594

город Хасавюрт 4 243,438

город Каспийск 3 393,490

город Кизляр 1 747,024

город Кизилюрт 1 218,204

город Избербаш 1 448,638

город Южно-Сухокумск 543,068

город ДагестанскиеОгни 1 199,846

Итого 69 094,854

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 18 174,1

Всего 87 269,000



1121

Таблица23

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Республики Дагестан на организацию двухразового питания

в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе на оплату стоимости набора

продуктов питания или готовых блюд и их транспортировку, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Акушинский муниципальный район 1 915,2

Ахвахскиймуниципальныйрайон 970,2

Ахтынскиймуниципальныйрайон 226,8

Ботлихскиймуниципальныйрайон 1 108,8

Буйнакскиймуниципальныйрайон 252,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 378,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 378,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 239,4

Казбековскиймуниципальныйрайон 806,4

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 6 425,4

Кизлярскиймуниципальныйрайон 1 764,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 907,2

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 793,8

Ногайскиймуниципальныйрайон 504,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 352,8

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 378,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 378,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 756,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 756,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 630,0

город Махачкала 5 040,0

город Дербент 2 016,0

город Буйнакск 756,0

городКаспийск 756,0 i

город Кизляр 252,0

город Кизилюрт 504,0

город Избербаш 756,0

Всего 30 000,0



1122

Таблица24

Распределениесубвенций,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна обеспечениевыплатежемесячного

денежноговознагражденияза классноеруководствопедагогическимработникам

общеобразовательныхорганизаций,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 14 683,693

Акушинскиймуниципальныйрайон 49 360,305

Ахвахскиймуниципальныйрайон 13 230,437

Ахтынскиймуниципальныйрайон 19 248,853

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 35 575,693

Ботлихскиймуниципальныйрайон 35 688,078

Буйнакскиймуниципальныйрайон 51 387,112

Гергебильскиймуниципальныйрайон 12 099,611

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 15 261,120

Гунибскиймуниципальныйрайон 23 321,843

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 37 451,361

Дербентскиймуниципальныйрайон 63 090,662

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 13 102,551

Казбековскиймуниципальныйрайон 27 530,471

Кайтагскиймуниципальныйрайон 27 592,476

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 62 548,114

Каякентскиймуниципальныйрайон 35 358,673

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 47 124,229

Кизлярскиймуниципальныйрайон 56 874,604

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 17 439,065

Кулинскиймуниципальныйрайон 10 292,924

Курахскиймуниципальныйрайон 17 818,849

Лакскиймуниципальныйрайон 12 959,163

Левашинскиймуниципальныйрайон 53 530,179

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 38 210,929

Новолакскиймуниципальныйрайон 31 080,289

Ногайскиймуниципальныйрайон 21 105,144

Рутульскиймуниципальныйрайон 21 155,524



1123

1 2

Сулейман-Стальский муниципальный район 38 985,999

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 22 554,524

Табасаранскиймуниципальныйрайон 63 478,197

Тарумовскиймуниципальныйрайон 24 980,492

Тляратинскиймуниципальныйрайон 25 759,437

Унцукульскиймуниципальныйрайон 21 256,283

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 109 749,850

Хивскиймуниципальныйрайон 20461,836

Хунзахскиймуниципальныйрайон 26 495,753

Цумадинскиймуниципальныйрайон 23 523,361

Цунтинскиймуниципальныйрайон 22 263,873

Чародинскиймуниципальныйрайон 12 350,733

Шамильскиймуниципальныйрайон 28 181,529

Бежтинскийучасток 8 227,363

город Махачкала 264 453,739

город Дербент 55 494,981

городБуйнакск 27 824,997

городХасавюрт 65 105,843

городКаспийск 61 618,030

городКизляр 22 244,496

город Кизилюрт 24 647,212

город Избербаш 25 654,802

городЮжно-Сухокумск 6 882,618

город ДагестанскиеОгни 19 609,260

Всего 1 885 927,160

Таблица25

Распределениеиных межбюджетныхтрансфертов,выделяемыхбюджетаммуници
пальныхрайонов (городскихокругов)РеспубликиДагестанна созданиемодельных

муниципальныхбиблиотекв рамкахреализациирегиональногопроекта

«Обеспечениекачественногоновогоуровня развитияинфраструктурыкультуры»
(«Культурнаясреда») национальногопроекта«Культура»,на 2022 год



1124

(тыс. рублей)

Наименование

муниципальногообразования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

город Махачкала 0,0 10 000,0 10 000,0

город Каспийск 0,0 5 000,0 5 000,0

город Кизилюрт 0,0 10 000,0 10 000,0

городИзбербаш 0,0 5 000,0 5 000,0

Всего 0,0 30 000,0 30 000,0

Таблица26

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна развитиесети учрежденийкультурно-

досуговоготипа, в рамкахреализациирегиональногопроекта «Обеспечение
качественногоновогоуровня развитияинфраструктурыкультуры»
(«Культурнаясреда») национальногопроекта«Культура»,па 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

Ахтынский муниципальный район 1 240,33158 23 566,30000 24 806,63158

Казбековскиймуниципальныйрайон 178,38947 3 389,40000 3 567,78947

Кайтагскиймуниципальныйрайон 1 036,26842 19 689,10000 20 725,36842

Кулинскиймуниципальныйрайон 933,35263 17 733,70000 18 667,05263

Рутульскиймуниципальныйрайон 220,71579 4 193,60000 4 414,31579

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 352,28947 6 693,50000 7 045,78947

Табасаранскиймуниципальныйрайон 1 644,95263 31 254,10000 32 899,05263

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 924,44737 17 564,50000 18 488,94737

Цумадинскиймуниципальныйрайон 367,83158 6 988,80000 7 356,63158

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 641,09474 12 180,80000 12 821,89474

Всего 7 539,67368 143 253,80000 150 793,47368

Таблица27

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна обеспечениеразвитияи укрепления

материально-техническойбазы муницпальныхдомов культурыв населенных

пунктахс числомжителейдо 50 тысяч человек (всероссийский проект

«Местный дом культуры»), на 2022 год



1125

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

Агульскиймуниципальныйрайон 240,00000 4 560,00000 4 800,00000

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 225,00000 4 275,00000 4 500,00000

Гунибскиймуниципальныйрайон 250,00000 4 750,00000 5 000,00000

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 175,00000 3 325,00000 3 500,00000

Дербентскиймуниципальныйрайон 300,00000 5 700,00000 6 000,00000

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 350,00000 6 650,00000 7 000,00000

Каякентскиймуниципальныйрайон 100,92632 1 917,60000 2 018,52632^

Ногайскиймуниципальныйрайон 200,00000 3 800,00000 4 000,00000

Хивскиймуниципальныйрайон 250,00000 4 750,00000 5 000,00000

Всего 2 090,92632 39 727,60000 41 818,52632

Таблица28

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна поддержкуотрасликультуры

(модернизациябиблиотекв части комплектованиякнижныхфондов библиотек
муниципальныхобразованийи государственныхобщедоступныхбиблиотек

субъектовРоссийскойФедерации),на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

1 2 3 4

Агульский муниципальный район 10,00000 190,00000 200,00000

Акушинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Ахвахскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Ахтынскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Ботлихскиймуниципальныйрайон 8,50000 161,50000 170,00000

Буйнакскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Гергебильскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Гунибскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000



1126

1 2 3 , 4

Дербентский муниципальный район 11,50000 218,50000 230,00000

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Казбековскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Кайтагскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Каякентскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Кизлярскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Кулинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Курахскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Лакскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Левашинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Новолакскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Ногайскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Рутульскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Сергокалинскиймуниципальныйрайон

Табасаранскиймуниципальныйрайон

7,50000 142,50000 150,00000

10,00000 190,00000 200,00000

Тарумовскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Тляратинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Унцукульскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 11,70526 222,40000 234,10526

Хивскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Хунзахскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Цумадинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Цунтинскиймуниципальныйрайон 10,00000 190,00000 200,00000

Чародинскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 7,50000 142,50000 150,00000

Бежтинскийучасток 10,00000 190,00000 200,00000

город Дербент 10,00000 190,00000 200,00000

город Буйнакск 7,50000 142,50000 150,00000

городХасавюрт 10,00000 190,00000 200,00000

городКизляр 7,50000 142,50000 150,00000

город Южно-Сухокумск 7,50000 142,50000 150,00000

город ДагестанскиеОгни 7,50000 142,50000 150,00000

Всего 429,20526 8 154,90000 8 584,10526



1127

Таблица29

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна техническоеоснащениемуниципальных

музеев на реализациюрегиональногопроекта«Обеспечениекачественногонового

уровня развитияинфраструктурыкультуры»(«Культурнаясреда») национального

проекта«Культура»,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет
Всего

Табасаранскиймуниципальныйрайон 64,29697 6 365,400000 6 429,69697

город Махачкала 52,98990 5 246,00000 5 298,98990

городКаспийск 74,89091 7 414,20000 7 489,09091

Всего 192,17778 19 025,60000 19 217,77778

Таблица30

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетамгородскихокругов

РеспубликиДагестанна реализациюмероприятийгосударственнойпрограммы

РеспубликиДагестан«Обеспеченниеразвитияи реализациигородскимокругом

с внутригородскимделением«город Махачкала»функцийстолицы

РеспубликиДагестан»,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

город Махачкала 818 500,0

Таблица31

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов

Республики Дагестан на капитальный ремонт, завершение строительства

и оснащение общеобразовательных школ, на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 20 000,0

Хивскиймуниципальныйрайон 25 000,0

Всего 45 000,0



1128

Таблица32

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов (городских
округов)РеспубликиДагестанна поддержкудорожнойдеятельности,

на 2022 год
(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Агульский муниципальный район 4 012,182

Акушинскиймуниципальныйрайон 27 435,491

Ахвахскиймуниципальныйрайон 6 080,057

Ахтынскиймуниципальныйрайон 8 158,019

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 17 050,723

Ботлихскиймуниципальныйрайон 10 808,430

Буйнакскиймуниципальныйрайон 30 747,454

Гергебильскиймуниципальныйрайон 8 643,045

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 5 942,199

Гунибскиймуниципальныйрайон 10 782,372

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 13 585,771

Дербентскиймуниципальныйрайон 24 279,039

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 4 285,377

Казбековскиймуниципальныйрайон 13 152,022

Кайтагскиймуниципальныйрайон 9 596,285

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 42 192,218

Каякентскиймуниципальныйрайон 34 322,524

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 27 271,574

Кизлярскиймуниципальныйрайон 25 516,402

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 7 508,236

Кулинскиймуниципальныйрайон 4 178,621

Курахскиймуниципальныйрайон 4 414,829

Лакскиймуниципальныйрайон 5 315,952

Левашинскиймуниципальныйрайон 23 138,346

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 18 706,704

Новолакскиймуниципальныйрайон 10 513,380

Ногайскиймуниципальныйрайон 8 443,823

Рутульскиймуниципальныйрайон 4 396,336

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 24 565,684



1129

1 2

Сергокалинский муниципальный район 13 143,616

Табасаранс1сиймуниципальныйрайон 13 669,831

Тарумовскиймуниципальныйрайон 15 362,799

Тляратинс1сиймуниципальныйрайон 5 809,384

Унцукульскиймуниципальныйрайон 8 959,952

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 36 777,075

Хивскиймуниципальныйрайон 6 274,236

Хунзахс1сиймуниципальныйрайон 14 969,398

Цумадинскиймуниципальныйрайон 5 083,106

Цунтинскиймуниципальныйрайон 3 610,375

Чародинскиймуниципальныйрайон 4 232,419

Шамильскиймуниципальныйрайон 9 033,088

город Буйнакск 104 510,659

город Хасавюрт 230 976,230

город Каспийск 197 357,026

город Кизляр 82 780,185

городКизилюрт 77 548,125

город Избербаш 96 225,637

город Южно-Сухокумск 16 977,530

город ДагестанскиеОгни 47 300,234

Всего 1 425 644,000

Таблица33

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна осуществление

капитальныхвложений,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

1 2

Ахвахский муниципальный район 204 231,180

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 50 000,000

Буйнакскиймуниципальныйрайон 148 396,620

Дербентскиймуниципальныйрайон 107 575,640

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 90 000,000

Кайтагскиймуниципальныйрайон 120 024,322



изо

1 2

Карабудахкентский муниципальный район 92 468,820

Каякентскиймуниципальныйрайон 31 452,000

Лакскиймуниципальныйрайон 164 673,554

Рутульскиймуниципальныйрайон 100 000,000

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 84 866,948

Табасаранскиймуниципальныйрайон 12 000,000

Хунзахскиймуниципальныйрайон 229 898,970

Шамильскиймуниципальныйрайон 42 040,000

город Буйнакск 854 720,050

город Хасавюрт 495 588,508

город Кизляр 187 326,639

город Кизилюрт 100 000,000

город Избербаш 186 297,760

город Южно-Сухокумск 130 391,890

город ДагестанскиеОгни 115 628,000

Всего 3 547 580,901

Таблица34

Распределениеиных межбюджетныхтрансфертов,выделяемыхбюджетам
муниципальныхрайонов (городскихокругов)РеспубликиДагестан

на осуществлениекапитальныхвложений,на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования Сумма

город Буйнакск 13 386,9

город Хасавюрт 11 608,900

Всего 24 995,8

Таблица35

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна приведениев нормативноесостояние

улично-дорожнойсети и внедренииинтеллектуально-транспортнойсистемы,
на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

город Махачкала 600 239,3

город Дербент 205 160,1

Всего 805 399,4



1131

Приложение18

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановыйпериод2023 и 2024 годов»

Таблица 1

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных районов (городских округов) Республики Дагестан

на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

1—1оУЖЖХ АWWА ЯЖЧГТЖТЖЖЖЖЖЛПТЖЖ ЖЖАЖ^ЖЧ аww«-v
Сумма

jtjLaiiiviCH0D3.HH6 Муниципяльнорооорязовдния
2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 65 483,0 65 483,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 165 006,0 165 006,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 103 225,0 103 225,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 73 555,0 • 73 555,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 140 383,0 140 383,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 185 985,0 185 985,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 201 475,0 201 475,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 63 476,0 63 476,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 77 276,0 77 276,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 96 865,0 96 865,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 101 006,0 101 006,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 165 368,0 165 368,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 81 049,0 81 049,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 142 772,0 142 772,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 117 615,0 117 615,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 164 855,0 164 855,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 129 236,0 129 236,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 121 824,0 121 824,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 119 405,0 119 405,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 36 868,0 36 868,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 59 951,0 59 951,0

Курахскиймуниципальныйрайон 86 526,0 86 526,0

Лакскиймуниципальныйрайон 61 482,0 61 482,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 169 437,0 169 437,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 163 649,0 163 649,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 91 364,0 91 364,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 60 531,0 60 531,0



1132

1 2 3

Рутульский муниципальный район 133 679,0 133 679,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 127 242,0 127 242,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 101 704,0 101 704,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 159 099,0 159 099,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 36 109,0 36 109,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 141 028,0 141 028,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 139 764,0 139 764,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 266 724,0 266 724,0

Хивскиймуниципальныйрайон 66 510,0 66 510,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 66 277,0 66 277,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 98 020,0 98 020,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 71 451,0 71 451,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 75 690,0 75 690,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 104 874,0 104 874,0

Бежтинскийучасток 83 030,0 83 030,0

городДербент 31 322,0 31 322,0

городБуйнакск 114 028,0 114 028,0

городХасавюрт 266 592,0 266 592,0

городКаспийск 26 063,0 26 063,0

городКизляр 73 058,0 73 058,0

городКизилюрт 110 061,0 110 061,0

городИзбербаш 119 056,0 119 056,0

городЮжно-Сухокумск 96 653,0 96 653,0

город ДагестанскиеОгни 112 040,5 112 040,5

Всего 5 665 741,5 5 665 741,5

Таблица2

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов Республики Дагестан

на осуществление государственных полномочий Республики Дагестан по расчету

и предоставлению дотаций бюджетам поселений на плановый период

2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 28 106,0 28 106,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 83 908,0 83 908,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 41 116,0 41 116,0



1133

1 2 3

Ахтынский муниципальный район 38 146,0 38 146,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 29 547,0 29 547,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 80 901,0 80 901,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 64 572,0 64 572,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 27 586,0 27 586,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 34 772,0 34 772,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 40 454,0 40 454,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 51 517,0 51 517,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 52 328,0 52 328,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 25 614,0 25 614,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 57 617,0 57 617,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 32 170,0 32 170,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 40 354,0 40 354,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 31 639,0 31 639,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 41 810,0 41 810,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 45 172,0 45 172,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 14 455,0 14 455,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 30 463,0 30 463,0

Курахскиймуниципальныйрайон 33 815,0 33 815,0

Лакскиймуниципальныйрайон 28 502,0 28 502,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 91 162,0 91 162,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 60 066,0 60 066,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 41 406,0 41 406,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 12 278,0 12 278,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 53 241,0 53 241,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 52 152,0 52 152,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 37 850,0 37 850,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 60 531,0 60 531,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 22 347,0 22 347,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 57 618,0 57 618,0



1134

1 2 3

Унцукульский муниципальный район 51 499,0 51 499,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 91 963,0 91 963,0

Хивскиймуниципальныйрайон 44 714,0 44 714,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 44 268,0 44 268,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 40 954,0 40 954,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 24 854,0 24 854,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 29 411,0 29 411,0

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 52 302,0 52 302,0

Бежтинскийучасток 22 256,0 22 256,0

Всего 1 845 436,0 1 845 436,0

Таблица3

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан для реализации основных

общеобразовательных программ, на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 178 059,0 178 059,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 638 339,0 638 339,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 189 546,0 189 546,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 280 212,0 280 212,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 522 263,0 522 263,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 494 213,0 494 213,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 821 026,0 821 026,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 179 331,0 179 331,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 201 463,0 201 463,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 337 242,0 337 242,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 498 372,0 498 372,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 933 209,0 933209,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 221 707,0 221 707,0



1135

1 2 3

Казбековский муниципальный район 417 225,0 417 225,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 379 623,0 379 623,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 876 404,0 876 404,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 518 830,0 518 830,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 640 995,0 640 995,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 777 026,0 777 026,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 267 377,0 267 377,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 147 550,0 147 550,0

Курахскиймуниципальныйрайон 235 107,0 235 107,0

Лакскиймуниципальныйрайон 158 137,0 158 137,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 700 046,0 700 046,0

Магарамкентскиймуницип^ьныйрайон 558 547,0 558 547,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 431 095,0 431 095,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 272 064,0 272 064,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 337 161,0 337 161,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 523 830,0 523 830,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 358 388,0 358 388,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 849 806,0 849 806,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 344 925,0 344 925,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 315 149,0 315 149,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 413 352,0 413 352,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 759 097,0 1 759 097,0

Хивскиймуниципальныйрайон 307 708,0 307 708,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 342 121,0 342 121,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 300 130,0 300 130,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 270 335,0 270 335,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 153 426,0 153 426,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 388 390,0 388 390,0

Бежтинскийучасток 107 948,0 107 948,0

городМахачкала 4 360 420,0 4 360 420,0



1136

1 2 3

город Дербент 862 006,0 862 006,0

город Буйнакск 421 086,0 421 086,0

город Хасавюрт 944 288,0 944 288,0

город Каспийск 931 670,0 931 670,0

город Кизляр 321 106,0 321 106,0

городКизилюрт 365 887,0 365 887,0

город Избербаш 382 289,0 382 289,0

город Южно-Сухокумск 87 129,0 87 129,0

го]род ДагестанскиеОгни - 249 162,0 249 162,0

Всего 27 571 817,0 27 571817,0

Таблица4

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан для реализации основных

общеобразовательных программ дошкольного образования,

на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Q »^мма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 21 851,0 21 851,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 39 329,0 39 329,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 70 752,0 70 752,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 44 752,0 44 752,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 54 589,0 54 589,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 121 170,0 121 170,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 126 555,0 126 555,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 66 082,0 66 082,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 44 032,0 44 032,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 54 681,0 54 681,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 32 741,0 32 741,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 171 837,0 171 837,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 29 311,0 29 311,0



1137

1 2 3

Казбековский муниципальный район 144 144,0 144 144,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 39 276,0 39 276,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 173 730,0 173 730,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 118 495,0 118 495,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 61 156,0 61 156,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 69 634,0 69 634,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 30 642,0 30 642,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 16 067,0 16 067,0

Курахскиймуниципальныйрайон 39 256,0 39 256,0

Лакскиймуниципальныйрайон 15 401,0 15 401,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 126 829,0 126 829,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 102 581,0 102 581,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 65 773,0 65 773,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 71 615,0 71 615,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 43 997,0 43 997,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 72 641,0 72 641,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 78 505,0 78 505,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 117 587,0 117 587,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 32 617,0 32 617,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 56 523,0 56 523,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 130 256,0 130 256,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 164 499,0 164 499,0

Хивскиймуниципальныйрайон 41 306,0 41 306,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 109 477,0 109 477,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 44 165,0 44 165,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 22 925,0 22 925,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 33 869,0 33 869,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 42 061,0 42 061,0

Бежтинскийучасток 17 916,0 17 916,0

городМахачкала 1 094 078,0 1 094 078,0



1138

1 2 3

город Дербент 287 159,0 287 159,0

городБуйнакск 207 692,0 207 692,0

город Хасавюрт 126 716,0 126 716,0

городКаспийск 364 920,0 364 920,0

городКизляр 144 379,0 144 379,0

городКизилюрт 140 517,0 140 517,0

городИзбербаш 125 600,0 125 600,0

городЮжно-Сухокумск 28 583,0 28 583,0

город ДагестанскиеОгни 70 920,0 70 920,0

Всего 5 551 189,0 5 551 189,0

Таблица5

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на осуществление полномочий по хранению, комплектованию,

учету и использованию архивного фонда Республики Дагестан на плановый период

2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 69,1 69,1

Акушинскиймуниципальныйрайон 208,6 208,6

Ахвахскиймуниципальныйрайон 133,9 133,9

Ахтынскиймуниципальныйрайон 263,6 263,6

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 334,4 334,4

Ботлихскиймуниципальныйрайон 58,4 58,4

Буйнакскиймуниципальныйрайон 475,9 475,9

Гергебильскиймуниципальныйрайон 205,6 205,6

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 225,2 225,2

Гунибскиймуниципальныйрайон 268,5 268,5

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 573,6 573,6

Дербентскиймуниципальныйрайон 522,5 522,5

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 146,3 146,3



1139

1 2 3

Казбековский муниципальный район 248,3 248,3

Кайтагскиймуниципальныйрайон 464,2 464,2

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 269,1 269,1

Каякентскиймуниципальныйрайон 314,6 314,6

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 476,8 476,8

Кизлярскиймуниципальныйрайон 696,1 696,1

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 24,9 24,9

Кулинскиймуниципальныйрайон 99,3 99,3

Курахскиймуниципальныйрайон 245,4 245,4

Лакскиймуниципальныйрайон 284,1 284,1

Левашинскиймуниципальныйрайон 244,4 244,4

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 253,7 253,7

Новолакскиймуниципальныйрайон 101,6 101,6

Ногайскиймуниципальныйрайон 229,1 229,1

Рутульскиймуниципальныйрайон 207,8 207,8

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 421,6 421,6

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 234,3 234,3

Табасаранскиймуниципальныйрайон 194,4 194,4

Тарумовскиймуниципальныйрайон 266,7 266,7

Тляратинскиймуниципальныйрайон 138,2 138,2

Унцукульскиймуниципальныйрайон 207,0 207,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 603,3 603,3

Хивскиймуниципальныйрайон 254,8 254,8

Хунзахскиймуниципальныйрайон 280,6 280,6

Цумадинскиймуниципальныйрайон 202,7 202,7

Цунтинскиймуниципальныйрайон 68,2 68,2

Чародинскиймуниципальныйрайон 207,7 207,7

Шамильскиймуниципальныйрайон 194,4 194,4

Бежтинскийучасток 30,4 30,4

город Махачкала 29,6 29,6



1140

1 2 3

город Дербент 382,9 382,9

городБуйнакск 957,3 957,3

городХасавюрт 428,3 428,3

город Каспийск 205,8 205,8

городКизляр 476,2 476,2

город Кизилюрт 368,4 368,4

городИзбербаш 263,5 263,5

городЮжно-Сухокумск 97,8 97,8

город ДагестанскиеОгни 132,4 132,4

Всего 14 291,5 14 291,5

Таблица6

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на осуществление полномочий по первичному воинскому

учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на плановый

период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 1 165,0 1 195,0

сельсоветАмухский 110,0 113,0

село Буркихан 115,0 118,0

сельсоветБуршагский 114,0 117,0

сельсоветДулдугский 118,0 121,0

сельсоветКурагский 113,0 116,0

сельсоветРичинский 121,0 124,0

село Тниг 130,0 133,0

село Фите 114,0 117,0

сельсоветХутхульский 118,0 121,0

село Чираг 112,0 115,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 4 982,0 5 149,0

сельсоветАкушинский 928,0 963,0



1141

1 2 3

сельсовет Алиханмахинский 110,0 113,0

село Аметеркмахи 109,0 112,0

сельсоветБалхарский 119,0 122,0

сельсоветБургимакмахинский 252,0 261,0

село Бутри 120,0 123,0

село ВерхниеМулебки 118,0 121,0

селоГапшима 285,0 296,0

село Геба 112,0 115,0

селоГерхмахи 121,0 124,0

селоГинта 124,0 127,0

сельсоветДубримахинский 286,0 297,0

село Кавкамахи 115,0 118,0

сельсоветКассагумахинский 113,0 116,0

село Куркимахи 109,0 112,0

село Муги 286,0 297,0

сельсоветНахкинский 111,0 114,0

сельсоветНацинский 112,0 115,0

село Танты 112,0 115,0

сельсоветТебекмахинский 290,0 301,0

село Уллз^ара 108,0 111,0

сельсоветУрхучимахинский 252,0 261,0

сельсоветУсишинский 288,0 299,0

сельсоветЦугнинский 285,0 296,0

сельсоветШуктынский 117,0 120,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 2 071,0 2 134,0

сельсоветАнчикский 117,0 120,0

село Арчо 107,0 110,0

сельсоветВерхнеинхелинский 119,0 122,0

село Изано 120,0 123,0

сельсоветИнгердахский 119,0 122,0



1142

1 2 3

сельсовет Каратинский 301,0 312,0

село Кудиябросо 129,0 132,0

село Лологонитль 122,0 125,0

село Местерух 121,0 124,0

сельсоветТад-Магитлинский 286,0 297,0

сельсоветТлибишинский 116,0 119,0

село Тукита 115,0 118,0

сельсоветЦолодинский 299,0 310,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 1 669,0 1 719,0

село Гдым 111,0 114,0

село Джаба 111,0 114,0

село Зрых 109,0 112,0

село Кака 105,0 108,0

село Калук 115,0 118,0

сельсоветЛуткунский 261,0 270,0

сельсоветСмугульский 98,0 101,0

село Ухул 110,0 113,0

село Фий 118,0 121,0

село Хнов 120,0 123,0

сельсоветХрюгский 304,0 315,0

село Ялак 107,0 110,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 2 135,0 2 201,0

сельсоветАдиль-Янгиюртовский 268,0 277,0

сельсоветГеметюбинский 113,0 116,0

село Герменчик 116,0 119,0

село Львовский№ 1 103,0 106,0

село Люксембург 107,0 110,0

сельсоветМужукайский 98,0 101,0

село Новокаре 109,0 112,0

сельсоветНовокосинский 97,0 100,0



1143

1 2 3

сельсовет Тамазатюбинский 109,0 112,0

село Татаюрт 258,0 267,0

сельсоветТуршунайский 113,0 116,0

село Уцмиюрт 266,0 275,0

село Хамаматюрт 276,0 285,0

сельсоветХасанайский 102,0 105,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 3 220,0 3 325,0

село Алак 124,0 127,0

сельсоветАндийский 314,0 325,0

сельсоветАнсалтинский 257,0 266,0

село Атттали 110,0 113,0

селоГагатли 286,0 297,0

сельсоветГодоберинский 290,0 301,0

село Зило 115,0 118,0

село Кванхидатли 95,0 98,0

село Кижани 108,0 111,0

село Миарсо 106,0 109,0

сельсоветМунинсюий 262,0 271,0

село НижнееИнхело 106,0 109,0

село Рахата 254,0 263,0

сельсоветРикванинский 113,0 116,0

село Тандо 95,0 98,0

село Тлох 256,0 265,0

сельсоветХелетуринский 117,0 120,0

сельсоветЧанковский 112,0 115,0

сельсоветШодродинский 100,0 103,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 4 539,0 4 689,0

село Акайтала 99,0 102,0

сельсоветАпшинский 253,0 262,0

село Аркас 95,0 98,0



1144

1 2 3

село Атланаул 256,0 265,0

село Буглен 252,0 261,0

село ВерхнийДженгутай 254,0 263,0

сельсоветВерхнеказанищенский 290,0 299,0

сельсоветВерхне-Каранаевский 102,0 105,0

село Дуранги 97,0 100,0

сельсоветИшкартынский 105,0 108,0

село Кадар 252,0 261,0

сельсоветКарамахинский 285,0 294,0

село Кафыр-Кумух 275,0 284,0

сельсоветМанасаульский 100,0 103,0

село НижнийДженгутай 286,0 295,0

село НижнееКазанище 574,0 595,0

сельсоветХалимбекаульский 276,0 285,0

сельсоветЧанкурбинский 111,0 114,0

село Чиркей 313,0 322,0

сельсоветЭрнелинский 264,0 273,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 350,0 1 392,0

село Аймаки 111,0 114,0

сельсоветДарада-Мурадинский 113,0 116,0

село Гергебиль 281,0 290,0

сельсоветКикунинский 257,0 266,0

село Кудутль 95,0 98,0

село Курми 99,0 102,0

село Маали 108,0 111,0

сельсоветМогохский 96,0 99,0

сельсоветХвартикунинский 95,0 98,0

село Чалда 95,0 98,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 1 926,0 1 985,0

сельсоветАрадирихский 113,0 116,0



1145

1 2 3

сельсовет Аргванинский 125,0 128,0

село ВерхнееИнхо 99,0 102,0

село Гадари 92,0 95,0

село Данух 114,0 117,0

сельсоветИгалинс1сий 254,0 263,0

село Ингиши 112,0 115,0

село Килятль 96,0 99,0

сельсоветМехельтинский 289,0 300,0

село НижнееИнхо 99,0 102,0

село Тлярата 97,0 100,0

сельсоветЦилитлинский 119,0 122,0

село Чирката 110,0 113,0

село Читль 94,0 97,0

сельсоветШабдухсьсий 113,0 116,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 1 918,0 1 969,0

сельсоветБацадинсютй 115,0 118,0

село Бухты 114,0 117,0

село Гонода 117,0 120,0

сельсоветКегерский 113,0 116,0

сельсоветКородинский 108,0 111,0

сельсоветКудалинский 117,0 120,0

село Мегеб 111,0 114,0

село Обох 108,0 111,0

сельсоветРугуджинский 126,0 129,0

село Салта 96,0 99,0

сельсоветСогратлинский 124,0 127,0

сельсоветТлогобский 108,0 111,0

село Хиндах 102,0 105,0

село Хоточ 101,0 104,0

сельсоветЧохский 130,0 133,0



1146

1 2 3

сельсовет Шангодинский 109,0 112,0

сельсоветШуланинский 119,0 122,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 3 488,0 3 590,0

сельсоветАттттынский 116,0 119,0

сельсоветБускринский 118,0 121,0

сельсоветГуладтынский 115,0 118,0

село Дибгалик 98,0 101,0

сельсоветДибгашинский 107,0 110,0

сельсоветДуакарский 119,0 122,0

село Зильбачи 102,0 105,0

село Зубанчи 104,0 107,0

сельсоветИцаринский 107,0 110,0

село Калкни 104,0 107,0

сельсоветКарбучимахинский 114,0 117,0

сельсоветКищинский 298,0 309,0

поселокКубачи 298,0 309,0

сельсоветКудагинский 109,0 112,0

село Кунки 115,0 118,0

село Меусиша 125,0 128,0

село Морское 103,0 106,0

сельсоветСутбукский 121,0 124,0

сельсоветТрисанчинский 112,0 115,0

сельсоветУрагинский 115,0 118,0

сельсоветУраринский 123,0 126,0

сельсоветУркарахский 333,0 344,0

село Харбук 123,0 126,0

село Хуршни 110,0 113,0

сельсоветЦизгаринский 101,0 104,0

село Чишили 98,0 101,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 5 938,0 6 133,0



1147

1 2 3

село Аглоби 253,0 262,0

село Араблинское 253,0 262,0

село Белиджи 257,0 266,0

поселокБелиджи 560,0 581,0

сельсоветБерикеевский 270,0 279,0

село Великент 262,0 271,0

село Геджух 281,0 290,0

село Деличобан 114,0 117,0

село Джалган 98,0 101,0

село Джемикенг 256,0 265,0

сельсоветЗидьян-Казмалярский 98,0 101,0

село Кала 105,0 108,0

село Куллар 111,0 114,0

поселокМамедкала 300,0 309,0

село Митаги 97,0 100,0

село Митаги-Казмаляр 105,0 108,0

село Мугарты 105,0 108,0

село Музаим 111,0 114,0

село Нюгди 104,0 107,0

село Падар 253,0 262,0

сельсоветПервомайский 107,0 110,0

сельсоветРубасский 262,0 271,0

село Рукель 252,0 261,0

село Сабнова 272,0 28.1,0

село Салик 108,0 111,0

сельсоветТатлярский 252,0 261,0

село Уллу-Теркеме 103,0 106,0

сельсоветХазарский 307,0 316,0

сельсоветЧинарский 282,0 291,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 1129,0 1162,0



1148

1 2 3

село Авадан 115,0 118,0

село Каладжух 114,0 117,0

село Каракюре 102,0 105,0

сельсоветКилерский 100,0 103,0

село Куруш 117,0 120,0

сельсоветМикрахский 110,0 113,0

село Мискинджа 263,0 272,0

село НовоеКаракюре 99,0 102,0

село Усухчай 109,0 112,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 2 039,0 2 102,0

село Алмак 106,0 109,0

сельсоветАртлухский 116,0 119,0

село Буртунай 266,0 275,0

селоГертма 106,0 109,0

село Гуни 260,0 269,0

село Гостала 96,0 99,0

поселокДубки 266,0 275,0

село Инчха 115,0 118,0

село Калининаул 288,0 297,0

село Ленинаул 308,0 317,0

сельсоветХубарский 112,0 115,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 2 174,0 2 243,0

сельсоветАхмедкентский 109,0 112,0

сельсоветБаршамайский 257,0 266,0

сельсоветВарситский 96,0 99,0

селоГулли 105,0 108,0

сельсоветДжавгатский 263,0 272,0

сельсоветДжибахнинский 258,0 267,0

село Джинаби 101,0 104,0

сельсоветДжирабачинский 106,0 109,0



1149

1 2 3

сельсовет Карацанский 109,0 112,0

сельсоветКиркинский 95,0 98,0

сельсоветКирцикский 95,0 98,0

село Санчи
113,0 116,0

село Чумли
104,0 107,0

сельсоветШилягинский 253,0 262,0

сельсоветЯнгикентский 110,0 113,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 4 338,0 4 483,0

село Агачаул
107,0 110,0

село Аданак
104,0 107,0

поселокАчи-Су 104,0 107,0

село Гели
258,0 267,0

сельсоветГубденский 552,0 573,0

селоГурбуки 286,0 295,0

село Доргели
284,0 293,0

село Зеленоморск
99,0 102,0

сельсоветКака-ТТТуринский 296,0 305,0

село Карабудахкент 1 109,0 1 149,0

поселокМанас
277,0 286,0

село Манаскент
287,0 296,0

село Параул
283,0 292,0

село Уллубийаул
292,0 301,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 3 693,01 3 819,0

сельсоветАлхаджакентский 260,С1 269,0

село Бапшыкен'г
258,С1 267,0

село Герга
260,С) 269,0

село Джаванкент
99,() 102,0

село Дружба
265,() 274,0

село Капкайкент
98,() 101,0

село Каранайаул
254,() 263,0



1150

1 2 3

сельсовет Каякентский 553,0 574,0

сельсоветНововикринсюий 266,0 275,0

сельсоветНовокаякентский 301,0 310,0

село Первомайское 310,0 319,0

сельсоветСагаси-Дейбукский 256,0 265,0

село Усемикент 256,0 265,0

село Утамыш 257,0 266,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 3 814,0 3 943,0

село Акнада 257,0 266,0

село Гельбах 107,0 110,0

сельсоветЗубутли-Миатлинский 275,0 284,0

село Кироваул 254,0 263,0

село Комсомольское 553,0 574,0

село Кульзеб 253,0 262,0

село Миатли 277,0 286,0

сельсоветНечаевский 293,0 302,0

село НижнийЧирюрт 109,0 112,0

село НовыйЧиркей 294,0 303,0

сельсоветСтальский 294,0 303,0

село Султан-Янги-Юрт 554,0 575,0

село Чонтаул 294,0 303,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 5 030,0 5 200,0

сельсоветАверьяновский 270,0 279,0

сельсоветАлександрийский 256,0 265,0

сельсоветБольшеарешевский 252,0 261,0

сельсоветБольшебредихинский 278,0 287,0

сельсоветБольшезадоевский 252,0 261,0

сельсоветБрянский 108,0 111,0

сельсоветВпередовский 252,0 261,0

сельсоветКардоновский 257,0 266,0



1151

1 2 3

сельсовет Кизлярский 269,0 278,0

сельсоветКосяюинский 265,0 274,0

сельсоветКрайновский 297,0 308,0

сельсоветКрасноармейский 297,0 306,0

сельсоветМалоарешевский 253,0 262,0

село НовыйБирюзяк 100,0 103,0

сельсоветНовокохановский 276,0 285,0

сельсоветНовосеребряковский 100,0 103,0

село Огузер 96,0 99,0

село Тушиловка 105,0 108,0

сельсоветЦветковский 269,0 278,0

сельсоветЧерняевский 269,0 278,0

сельсоветЮжный 257,0 266,0

сельсоветЯснополянский 252,0 261,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 1 878,0 1 941,0

село Аджидада 253,0 262,0

село Алмало 255,0 264,0

сельсоветКоркмаскалинский 574,0 595,0

село Темиргое 113,0 116,0

поселокТюбе 287,0 296,0

селоУчкент 285,0 294,0

село Шамхал-Янги-Юрт 111,0 114,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 1 559,0 1 603,0

село Вачи 114,0 117,0

сельсоветВихлинский 122,0 125,0

село Кани 107,0 110,0

сельсоветКаялинский 116,0 119,0

село Кули 315,0 326,0

село Сумбатль 108,0 111,0

село Хойхи 108,0 111,0



1152

1 2 3

село Хосрех 124,0 127,0

село Цовкра-1 114,0 117,0

село Цовкра-2 114,0 117,0

село Цущар 107,0 110,0

село Цыйша 110,0 113,0

Курахскиймуниципальныйрайон 1 700,0 1 750,0

село Аладаш 105,0 108,0

сельсоветАшарский 114,0 117,0

сельсоветГельхенский 115,0 118,0

сельсоветИкринский 113,0 116,0

село Кабир 109,0 112,0

сельсоветКочхюрский 100,0 103,0

село Кумух 101,0 104,0

сельсоветКурахский 306,0 317,0

сельсоветКутульский 94,0 97,0

сельсоветМоллакентский 108,0 111,0

сельсоветУсугский 111,0 114,0

село Хпюк 113,0 116,0

сельсоветШимихюрский 115,0 118,0

сельсоветТТТтульский 96,0 99,0

Лакскиймуниципальныйрайон 1 980,0 2 034,0

сельсоветБуршинский 112,0 115,0

сельсоветКамахальский 108,0 111,0

село Кара 110,0 113,0

сельсоветКарашинский 108,0 111,0

сельсоветКубинский 112,0 115,0

сельсоветКубринский 107,0 110,0

сельсоветКулушацский 108,0 111,0

сельсоветКуминский 109,0 112,0

сельсоветКундынский 115,0 118,0



1153

1 2 3

сельсовет Курклинский 110,0 113,0

сельсоветУнчукатлинский 110,0 113,0

сельсоветУринский 108,0 111,0

село Хулисма 108,0 111,0

сельсоветХунинский 109,0 112,0

сельсоветХуринский 111,0 114,0

сельсоветХурхинский 111,0 114,0

село Шара 113,0 116,0

сельсоветШовкринский 111,0 114,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 4 138,0 4 269,0

сельсоветАртпимахинский 108,0 111,0

село Ахкент 116,0 119,0

сельсоветАялакабский 102,0 105,0

сельсоветВерхне-Лабкомахинский 114,0 117,0

сельсоветВерхне-Убекимахинский 99,0 102,0

сельсоветДжангамахинский 99,0 102,0

сельсоветКакамахинский 263,0 272,0

сельсоветКарлабкинский 298,0 309,0

село Кулецма 245,0 254,0

сельсоветКуппинский 117,0 120,0

селоКутиша 125,0 128,0

сельсоветМекегинский 113,0 116,0

сельсоветМусультемахинский 252,0 261,0

село Наскент 256,0 265,0

село НижнееЧугли 105,0 108,0

село ОрадаЧугли 115,0 118,0

село Охли 110,0 113,0

село Уллуая 257,0 266,0

село Урма 263,0 272,0

сельсоветХаджалмахинский 287,0 296,0



1154

1 2 3

село Хахита 103,0 106,0

сельсоветЦудахарский 262,0 271,0

село Цухта 120,0 123,0

село Чуни 102,0 105,0

сельсоветЭбдалаянский 107,0 110,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 4 603,0 4 756,0

село Азадоглы 114,0 117,0

сельсоветБильбильский 257,0 266,0

село Бут-Казмаляр 262,0 271,0

селоГапцах 267,0 276,0

сельсоветГарахский 96,0 99,0

селоГильяр 260,0 269,0

сельсоветКабир-Казмалярский 267,0 276,0

село Картас-Казмаляр 109,0 112,0

сельсоветКиркинский 261,0 270,0

село Куйсун 269,0 278,0

село Мугерган 111,0 114,0

сельсоветНовоаульский 264,0 273,0

сельсоветОружбинский 259,0 268,0

село Самур 270,0 279,0

село Советское 269,0 278,0

сельсоветТагиркент-Казмалярский 270,0 279,0

село Филя 259,0 268,0

село Ходжа-Казмаляр 108,0 111,0

село Целяпон 255,0 264,0

село Чахчах-Казмаляр 107,0 110,0

село Яраг-Казмаляр 269,0 278,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 1 827,0 1 887,0

село Ахар 93,0 96,0

село Банайюрт 96,0 99,0



1155

1 2 3

село Гамиях 110,0 113,0

сельсоветДучинский 99,0 102,0

сельсоветНовокулинский 263,0 272,0

село Новолакское 259,0 268,0

сельсоветНовомехельтинский 107,0 110,0

село Новочуртах 253,0 262,0

село Тухчар 254,0 263,0

село Чапаеве 105,0 108,0

село ТТТушия 94,0 97,0

село Ямансу 94,0 97,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 389,0 2 473,0

сельсоветАрсланбековский 114,0 117,0

сельсоветКарагасский 279,0 289,0

сельсоветКарасувский 109,0 112,0

сельсоветКоктюбинский 274,0 284,0

село Кумли 100,0 103,0

село Кунбатар 274,0 284,0

сельсоветОртатюбинский 297,0 308,0

село Терекли-Мектеб 596,0 618,0

село ЧервленныеБуруны 252,0 261,0

село Эдиге 94,0 97,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 2 141,0 2 200,0

сельсоветАмсарский 98,0 101,0

село Аракул 113,0 116,0

сельсоветБорчский 124,0 127,0

село ВерхнийКатрух 113,0 116,0

сельсоветГельмецинский 117,0 120,0

сельсоветИхрекский 126,0 129,0

сельсоветКальяльский 128,0 131,0

село Кина 112,0 115,0



1156

1 2 3

сельсовет Лучекский 96,0 99,0

село Мишлеш 122,0 125,0

село Муслах 111,0 114,0

сельсоветМюхрекский 121,0 124,0

село НижнийКатрух 108,0 111,0

сельсоветРутульский 315,0 326,0

сельсоветХлютский 109,0 112,0

сельсоветЦахурский 112,0 115,0

сельсоветШиназский 116,0 119,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 929,0 3 022,0

сельсоветАлкадарский 109,0 112,0

сельсоветАшага-Стальсюий 285,0 294,0

сельсоветГерейхановский 282,0 291,0

село Даркуш-Казмаляр 261,0 270,0

сельсоветИспикский 106,0 109,0

сельсоветКарчагский 271,0 280,0

село Куркент 266,0 275,0

сельсоветНовомакинский 284,0 293,0

село Орта-Стал 262,0 271,0

сельсоветУллугатагский 112,0 115,0

село Хпюк 92,0 95,0

сельсоветЦмурский 108,0 111,0

сельсоветШихикентский 112,0 115,0

село Эминхюр 267,0 276,0

село Юхари-Стал 112,0 115,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 1 738,0 1 792,0

сельсоветАймаумахинский 97,0 100,0

село Лялизимахи 98,0 101,0

сельсоветБурдекинский 101,0 104,0

сельсоветВанашимахинсюий 99,0 102,0



1157

1 2 3

сельсовет Дегвинский 99,0 102,0

село Канасираги 99,0 102,0

сельсоветКичи-Гамринский 252,0 261,0

село Мамааул 97,0 100,0

сельсоветМиглакасимахинский 104,0 107,0

село Мургук 107,0 110,0

село Мюрего 268,0 277,0

сельсоветНижнемулебкинский 112,0 115,0

сельсоветНовомугринский 97,0 100,0

сельсоветУрахинский 108,0 111,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 4 527,0 4 680,0

сельсоветАракский 253,0 262,0

сельсоветАркитский 255,0 264,0

сельсоветБурганкентский 103,0 106,0

сельсоветГуминский 257,0 266,0

сельсоветГурикский 257,0 266,0

селоГюхряг 104,0 107,0

село Дарваг 263,0 272,0

сельсоветДжульджагский 256,0 265,0

сельсоветДюбекский 265,0 274,0

сельсоветЕрсинский 265,0 274,0

сельсоветКужникский 261,0 270,0

сельсоветКуркакский 104,0 107,0

сельсоветМарагинский 254,0 263,0

село Сиртич 271,0 280,0

сельсоветТинитский 258,0 267,0

сельсоветТурагский 257,0 266,0

сельсоветХалагский 104,0 107,0

сельсоветХапильский 253,0 262,0

сельсоветХели-Пенджинский 104,0 107,0



1158

1 2 3

сельсовет Хурикский 281,0 290,0

село Чулат 102,0 105,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 2 297,0 2 372,0

село Александро-Невское 107,0 110,0

сельсоветКалиновский 252,0 261,0

село Карабаглы 98,0 101,0

село Коктюбей 108,0 111,0

село Кочубей 330,0 340,0

сельсоветНовогеоргиевский 265,0 274,0

село Новодмитриевка 276,0 286,0

село Новоромановка 103,0 106,0

село Раздолье 111,0 114,0

сельсоветТаловский 113,0 116,0

сельсоветУллубиевский 260,0 269,0

сельсоветЮрковский 274,0 284,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 2 391,0 2 456,0

сельсоветГведышский 115,0 118,0

сельсоветГерельс1сий 121,0 124,0

сельсоветГиндибский 120,0 123,0

сельсоветКамилухский 123,0 126,0

сельсоветКардибский 117,0 120,0

сельсоветКолобский 123,0 126,0

сельсоветКособский 96,0 99,0

село Кутлаб 118,0 121,0

сельсоветМазадинский 113,0 116,0

сельсоветНачадинский 98,0 101,0

сельсоветСаниортинский 130,0 133,0

сельсоветТляратинский 306,0 317,0

сельсоветТохотинский 117,0 120,0

сельсоветХадияльский 118,0 121,0



1159

1 2 3

сельсовет Хидибский 111,0 114,0

сельсоветХиндахский 110,0 113,0

сельсоветЧадаколобский 117,0 120,0

сельсоветЧородинский 118,0 121,0

сельсоветШидибский 120,0 123,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 2 129,0 2 198,0

сельсоветАраканский 111,0 114,0

село Ашильта 253,0 262,0

сельсоветБалаханский 255,0 264,0

селоГимры 280,0 289,0

селоИрганай 255,0 264,0

сельсоветИтптибуринский 107,0 110,0

сельсоветКахабросинс1сий 114,0 117,0

сельсоветМайданский 252,0 261,0

сельсоветУнцукульский 298,0 307,0

село Харачи 93,0 96,0

село Цатаних 111,0 114,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 8 111,0 8 375,0

село Аджимажагатюрт 100,0 103,0

сельсоветАдильотарский 110,0 113,0

село Акбулатюрт 95,0 98,0

село Аксай 311,0 320,0

сельсоветБайрамаульский 261,0 270,0

село Бамматюрт 258,0 267,0

село Баташюрт 259,0 268,0

сельсоветБатаюртовский 277,0 286,0

село Борагангечув 101,0 104,0

село Дзержинское 105,0 108,0

сельсоветКазмааульский 107,0 110,0

село Кандаураул 106,0 109,0



1160

1 2 3

сельсовет Карланюртовский 261,0 270,0

сельсоветКокрекский 287,0 296,0

сельсоветКостекский 276,0 285,0

село Куруш 307,0 316,0

сельсоветМогилевсьсий 257,0 266,0

село Моксоб 95,0 98,0

село Муцалаул 282,0 291,0

село Новогагатли 260,0 269,0

село НовыйКостек 259,0 268,0

сельсоветНовосельский 252,0 261,0

село Новососитли 101,0 104,0

селоНурадилово 254,0 263,0

сельсоветОктябрьский 107,0 110,0

сельсоветОсманюртовский 254,0 263,0

село Первомайское 100,0 ,103,0

сельсоветПокровский 252,0 261,0

село Садовое 97,0 100,0

село Сиух 263,0 272,0

село Советское 103,0 106,0

село Солнечное 257,0 266,0

село Сулевкент 112,0 115,0

сельсоветТемираульский 268,0 277,0

село Теречное 108,0 111,0

село Тукита 100,0 103,0

село Тотурбийкала 252,0 261,0

село Хамавюрт 252,0 261,0

село Цияб Ичичали 107,0 110,0

село Чагаротар 107,0 110,0

село Шагада 101,0 104,0

село Эндирей 290,0 299,0



1161

1 2 3

Хивский муниципальный район 1 701,0 1 752,0

сельсоветАтттага-Архитский 252,0 261,0

сельсоветАшага-Яракский 106,0 109,0

сельсоветЗахитский 104,0 107,0

село Зильдик 95,0 98,0

сельсоветКондикский 112,0 115,0

сельсоветКонцильсьсий 98,0 101,0

сельсоветКошкентский 110,0 113,0

село Куг 101,0 104,0

село Ляхлинский 103,0 106,0

сельсоветМежгюльский 101,0 104,0

село Новый Фриг 113,0 116,0

сельсоветУргинский 100,0 103,0

сельсоветХореджсюий 102,0 105,0

село Цнал 97,0 100,0

сельсоветЧувекский 107,0 110,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 2 949,0 3 035,0

сельсоветАмиштинский 109,0 112,0

сельсоветАмущинский 102,0 105,0

сельсоветАхалчинский 118,0 121,0

сельсоветБатлаичский 121,0 124,0

село Буцра 117,0 120,0

село Гацалух 109,0 112,0

сельсоветГоцатлинский 252,0 261,0

село Мочох 108,0 111,0

село Мушули 95,0 98,0

сельсоветОбодинский 118,0 121,0

село Оркачи 108,0 111,0

село Орота 101,0 104,0

сельсоветОчлинский 113,0 116,0



1162

1 2 3

сельсовет Самилахский 104,0 107,0

сельсоветСиухский 108,0 111,0

сельсоветТанусинский 116,0 119,0

сельсоветТлайлухский 100,0 103,0

сельсоветУздалросинский 104,0 107,0

сельсоветХарахи 102,0 105,0

сельсоветХариколинский 116,0 119,0

сельсоветХиндахский 100,0 103,0

сельсоветХунзахский 311,0 322,0

село Цада 109,0 112,0

село Шотода 108,0 111,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 2 633,0 2 707,0

сельсоветВерхнегакваринский 116,0 119,0

сельсоветГадиринский 114,0 117,0

село Гакко 107,0 110,0

сельсоветГигатлинский 122,0 125,0

сельсоветИнхокваринский 110,0 113,0

сельсоветКванадинский 117,0 120,0

село Кеди 111,0 114,0

сельсоветКочалинский 99,0 102,0

село Метрада 109,0 112,0

сельсоветНижнегакваринский 113,0 116,0

сельсоветНижнехваршининский 109,0 112,0

село Саситли 109,0 112,0

село Сильди 108,0 111,0

сельсоветТиндинский 292,0 303,0

село Тисси 109,0 112,0

село Тлондода 112,0 115,0

сельсоветХваршинский 111,0 114,0

село Хушет 116,0 119,0



1163

1 2 3

сельсовет Хуштадинсюий 120,0 123,0

сельсоветЦумадинский 110,0 113,0

сельсоветШавинский 105,0 108,0

сельсоветЭчединский 114,0 117,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 1 231,0 1 269,0

сельсоветКидеринский 285,0 296,0

сельсоветКимятлинский 113,0 116,0

сельсоветТерутлинский 120,0 123,0

сельсоветТляцудинский 111,0 114,0

сельсоветХибиятлинский 114,0 117,0

сельсоветШаитлинский 116,0 119,0

сельсоветШапихский 120,0 123,0

сельсоветТТТауринский 252,0 261,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 1 364,0 1 400,0

сельсоветАрчибский 123,0 126,0

сельсоветГилибский 124,0 127,0

сельсоветГочадинский 113,0 116,0

сельсоветГочобский 116,0 119,0

сельсоветДусрахский 114,0 117,0

сельсоветИрибский 123,0 126,0

сельсоветМагарский 115,0 118,0

село Мугурух 108,0 111,0

сельсоветСуметинский 110,0 113,0

село Цадах 98,0 101,0

село Чарода 109,0 112,0

село ТТТалиб 111,0 114,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 2 726,0 2 798,0

село Андых 111,0 114,0

село Ассаб 115,0 118,0

сельсоветБатлухский 120,0 123,0



1164

1 2 3

село Верхний Батлух 112,0 115,0

село Гента 112,0 115,0

село Гоготль 109,0 112,0

сельсоветГолотлинский 110,0 113,0

сельсоветГоорс1сий 117,0 120,0

село Дагбаш 112,0 115,0

сельсоветКахибский 118,0 121,0

сельсоветКуанибский 111,0 114,0

село Мачада 110,0 113,0

село Могох 109,0 112,0

село Ратлуб 111,0 114,0

сельсоветРугельдинский 117,0 120,0

сельсоветТелетлинский 122,0 125,0

сельсоветТидибский 120,0 123,0

село Тлянуб 107,0 110,0

сельсоветТогохский 116,0 119,0

сельсоветУрадинский 125,0 128,0

село Уриб 113,0 116,0

село Хотода 114,0 117,0

село Хучада 108,0 111,0

село Цекоб 107,0 110,0

Бежтинскийучасток 595,0 613,0

сельсоветГунзибский 117,0 120,0

сельсоветКачалайский 252,0 261,0

село Тлядал 113,0 116,0

село Хашархота 113,0 116,0

город Южно-Сухокумск 600,4 763,1

город ДагестанскиеОгни 1 559,0 1 820,0

Всего 118 313,4 122 398,1



1165

Таблица7

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на осуществление полномочий по организации деятельности

административных комиссий на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 440,0 452,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 998,0 1 026,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Казбековскиймунщипальныйрайон 387,0 397,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Курахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Лакскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0



1166

1 2 3

Новолакский муниципальный район 387,0 397,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 422,0 433,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 422,0 433,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 998,0 1 026,0

Хивскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Бежтинскийучасток 440,0 452,0

городМахачкала 4 381,0 4 502,0

город Дербент 998,0 998,0

город Буйнакск 387,0 397,0

город Хасавюрт 998,0 1 026,0

городКаспийск 998,0 1 026,0

город Кизляр 387,0 397,0

город Кизилюрт 387,0 397,0

городИзбербаш 387,0 397,0

город Южно-Сухокумск 457,0 470,0

город ДагестанскиеОгни 387,0 397,0

Всего 28 108,0 28 836,0



1167

Таблица8

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на осуществление полномочий по организации деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на плановый период

2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 440,0 452,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 877,0 901,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 856,0 880,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 1 158,0 1 190,0

Каякентскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Курахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Лакскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0



1168

1 2 3

Магарамкентский муниципальный район 772,0 793,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 422,0 433,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 422,0 433,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 714,0 1 761,0

Хивскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Шамильскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Бежтинскийучасток 440,0 452,0

городМахачкала 5 636,0 5 791,0

город Дербент 1 285,0 1 320,0

городБуйнакск 772,0 793,0

город Хасавюрт 1 285,0 1 320,0

город Каспийск 1 285,0 1 320,0

город Кизляр 387,0 397,0

город Кизилюрт 387,0 397,0

город Избербаш 387,0 397,0

город Южно-Сухокумск 457,0 470,0

город ДагестанскиеОгни 387,0 397,0

Всего 36 241,0 37 222,0



1169

Таблица9

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на организацию и осуществление деятельности по опеке

и попечительству на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 440,0 452,0

Акушинскиймуниципальныйрайон 877,0 901,0

Ахвахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Ахтынскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Ботлихскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Буйнакскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Гергебильскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Гунибскиймуниципальныйрайон 877,0 901,0

Дахадаевс1сиймуниципальныйрайон 1 006,0 1 030,0

Дербентскиймуниципальныйрайон 1 649,0 1 695,0

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 884,0 905,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Каякен1скиймуниципальныйрайон 1 158,0 1 190,0

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Кизлярскиймуниципальныйрайон 1 158,0 1 190,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Кулинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Курахскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Лакскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Левашинскиймуниципальныйрайон 1 158,0 1 190,0



1170

1 2 3

Магарамкентский муниципальный район 1 158,0 1 190,0

Новолакскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Ногайскиймуниципальныйрайон 422,0 433,0

Рутульскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Табасаранскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Тарумовскиймуниципальныйрайон 1 264,0 1 298,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 877,0 901,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 772,0 793,0

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 1 649,0 1 695,0

Хивскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Хунзахскиймуниципальныйрайон 877,0 901,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 387,0 397,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

Чародинскиймуниципальныйрайон 440,0 452,0

ТТТамильскиймзшиципальныйрайон 772,0 793,0

Бежтинскийучасток 440,0 452,0

городМахачкала 8 917,0 9 162,0

город Дербент 1 649,0 1 695,0

город Буйнакск 1 158,0 1 190,0

город Хасавюрт 1 649,0 1 695,0

город Каспийск 1 649,0 1 695,0

город Кизляр 1 158,0 1 190,0

город Кизилюрт 772,0 793,0

городИзбербаш 772,0 793,0

город Южно-Сухокумск 457,0 470,0

город ДагестанскиеОгни 772,0 793,0

Всего 49 953,0 51 314,0



1171

Таблица 10

Распределениесубвенций,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна осуществлениеполномочийпо ^

обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения, на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование муниципального

образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет

2023 год 2024 год

1 2 3 4 5

Агульский муниципальный район 180,00000 3 420,00000 180,00000 3 420,00000

Акушинскиймуниципальный

район

60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

Ахвахскиймуниципальныйрайон 5 698,35000 1 336,65000 5 698,35000 1 336,65000

Ахтынскиймуниципальныйрайон 132,22200 2 512,21800 132,22200 2 512,21800

Бабаюртовскиймуниципальный

район

293,06400 5 568,21600 293,06400 5 568,21600

Ботлихскиймуниципальный

район

67,50000 1 282,50000 67,50000 1 282,50000

Буйнакскиймуниципальный

район

2 860,44600 3 791,75400 2 860,44600 3 791,75400

Гергебильскиймуниципальный

район

60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

Гумбетовскиймуниципальный

район

120,00000 2 280,00000 120,00000 2 280,00000

Гунибскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

Дахадаевскиймуниципальный

район

180,00000 3 420,00000 180,00000 3 420,00000

Дербентскиймуниципальныйрай

он

27 819,00000 1 881,00000 27 819,00000 1 881,00000

Докузпаринскиймуниципальный

район

120,00000 2 280,00000 120,00000 2 280,00000

Казбековскиймуниципальный

район

9 313,08000 0,00000 9 313,08000 0,00000

Кайтагскиймуниципальныйрайон 1 530,00600 3 791,75400 1 530,00600 3 791,75400

Карабудахкентскиймуниципаль

ный район

6 081,07800 4 176,16200 6 081,07800 4 176,16200

Каякентскиймуниципальный

район

5 354,64000 10 629,36000 5 354,64000 10 629,36000

Кизилюртовскиймуниципальный

район

5 861,28000 0,00000 5 861,28000 0,00000



1172

1 2 3 4 5

Кизлярский муниципальный

район

17 440,20000 0,00000 17 440,20000 0,00000

Кумторкалинскиймуниципальный

район (
146,53200 2 784,10800 146,53200 2 784,10800

Кулинскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

Курахскиймуниципальныйрайон 127,02600 2 413,49400 127,02600 2 413,49400

Лакскиймуниципальныйрайон 60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

Левашинскиймуниципальный

район

120,00000 2 280,00000 120,00000 2 280,00000

Магарамкентскиймуниципальный

район

10 330,50600 1 392,05400 10 330,50600 1 392,05400

Новолакскиймуниципальный

район

1 800,00000 0,00000 1 800,00000 0,00000

Ногайскиймуниципальныйрайон 3 996,00000 0,00000 3 996,00000 0,00000

Рутульскиймуниципальныйрайон 420,00000 7 980,00000 420,00000 7 980,00000

Сулейман-Стальскиймуници

пальныйрайон

4 249,92000 0,00000 4 249,92000 0,00000

Сергокалинскиймуниципальный

район

133,04400 2 527,83600 133,04400 2 527,83600

Табасаранскиймуниципальный
район

13 304,40000 0,00000 13 304,40000 0,00000

Тарумовскиймуниципальный

район

7 619,66400 5 568,21600 7 619,66400 5 568,21600

Тляратинскиймуниципальный

район

420,00000 7 980,00000 420,00000 7 980,00000

Унцукульскиймуниципальный

район

3 081,00000 0,00000 3 081,00000 0,00000

Хасавюртовскиймуниципальный

район

9 084,98400 5 568,21600 9 084,98400 5 568,21600

Хивскиймуниципальныйрайон 3 240,00000 0,00000 3 240,00000 0,00000

Хунзахскиймуниципальный

район

12 168,00000 0,00000 12 168,00000 0,00000

Цумадйнскиймуниципальный

район

1 534,05000 1 387,95000 1 534,05000 1 387,95000

Цунтинскиймуниципальный

район

1 446,96000 0,00000 1 446,96000 0,00000

Чародинскиймуниципальный

район

60,00000 1 140,00000 60,00000 1 140,00000

ТТТамильскиймуниципальный

район

360,00000 6 840,00000 360,00000 6 840,00000



1173

1 2 3 4 5

Бежтинский участок 72,34800 1 374,61200 72,34800 1 374,61200

город Махачкала 137 029,86000 0,00000 137 029,86000 0,00000

город Дербент 49 203,00000 0,00000 49 203,00000 0,00000

городБуйнакск 9 396,68400 0,00000 9 396,68400 0,00000

городХасавюрт 31 813,32000 0,00000 31 813,32000 0,00000

городКаспийск 27 720,00000 0,00000 27 720,00000 0,00000

городКизляр 831,60000 15 800,40000 831,60000 15 800,40000

городКизилюрт 3 527,67863 3 191,10000 3 527,67863 3 191,10000

городИзбербаш 27 219,72000 0,00000 27 219,72000 0,00000

город Южно-Сухокумск 1 584,00000 0,00000 1 584,00000 0,00000

город ДагестанскиеОгни 3 960,00000 0,00000 3 960,00000 0,00000

Всего 449 351,16263 120 297,60000 449 351,16263 120 297,60000

Таблица И

Распределениесубвенцийбюджетаммуниципальныхрайонов(городскихокругов)

РеспубликиДагестанна осуществлениеполномочийпо составлениюсписков

кандидатовв присяжныезаседателина плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 2,65 2,35

АкушинскиймунЕпципальныйрайон 2,65 2,35

Ахвахскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Ахтынскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Ботлихскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Буйнакскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Гергебильскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Гунибскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35



1174

1 2 3

Дербентский муниципальный район 2,65 2,35

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Казбековскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Кайтагскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Каякентскиймуниципальныйрайон '2,65 2,35

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Кизлярскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Кумторкалинскйймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Кулинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Курахскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Лакскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Левашинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Новолакскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Ногайскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Рутульскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Табасаранскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Тарумовскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Тляратинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Унцукульскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Хивскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Хунзахскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Цумадинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Цунтинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

Чародинскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 2,65 2,35



1175

1 2 3

город Махачкала 8,11 7,19

город Дербент 2,76 2,44

городБуйнакск 2,76 2,44

город Хасавюрт 2,76 2,44

город Каспийск 2,76 2,44

городКизляр 2,76 2,44

город Кизилюрт 2,76 2,44

городИзбербаш 2,76 2,44

город Южно-Сухокумск 2,76 2,44

город ДагестанскиеОгни 2,76 2,44

Всего 141,60 125,50

Таблица 12

Расцределениесубвенцийбюджетаммуниципальныхрайонов (городскихокругов)

РеспубликиДагестанна содержаниедетей в семьях опекунов(попечителей)

и приемныхсемьях, а также на оплатутруда приемныхродителей

на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 2 847,00 2 961,00

Акушинскиймуниципальныйрайон 1 698,00 1 766,00

Ахвахскиймуниципальныйрайон 1 426,00 1 483,00

АхтынскийМ5пниципальныйрайон 1 834,00 1 907,00

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 4 211,00 4 379,00

Ботлихскиймуниципальныйрайон 2 410,00 2 506,00

Буйнакскиймуниципальныйрайон 4 591,00 4 774,00

Гергебильскиймуниципальныйрайон 3 211,00 3 339,00

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 1 426,00 1 483,00

Гунибскиймуниципальныйрайон 2 238,00 2 327,00

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 6 181,00 6 428,00

Дербентскиймуниципальныйрайон 8 324,00 8 658,00



1176

1 2 3

Докузпаринсюий муниципальный район 1 698,00 1 766,00

Казбековскиймуниципальныйрайон 5 026,00 5 227,00

Кайтагскиймуниципальныйрайон 6 383,00 6 639,00

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 5 586,00 5 812,00

Каякен1скиймуниципальныйрайон 13 109,00 13 632,00

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 3 939,00 4 097,00

Кизлярскиймуниципальныйрайон 9 949,00 10 346,00

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 104,00 2 188,00

Кулинскиймуниципальныйрайон 679,00 706,00

Курахскиймуниципальныйрайон 340,00 353,00

Лакскиймуниципальныйрайон 1 019,00 1 059,00

Левашинскиймуниципальныйрайон 11341,00 11 795,00

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 11 614,00 12 078,00

Новолакскиймуниципальныйрайон 1 494,00 1 554,00

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 933,00 3 050,00

Рутульскиймуниципальныйрайон 2 717,00 2 825,00

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 241,00 2 331,00

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 6 294,00 6 545,00

Табасаранскиймуниципальныйрайон 5 162,00 5 368,00

Тарумовскиймуниципальныйрайон 8 995,00 9 354,00

Тляратинскиймуниципальныйрайон 7 675,00 7 981,00

Унцукульскиймуниципальныйрайон 6 520,00 6 781,00

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 13 013,00 13 533,00

Хивскиймуниципальныйрайон 1 494,00 1 554,00

Хунзахскиймуниципальныйрайон 4 956,00 5 155,00

Цумадинскиймуниципальныйрайон 2 361,00 2 456,00

Цунтинскиймуниципальныйрайон 3 396,00 3 532,00

Чародинскиймуниципальныйрайон 1 562,00 1 625,00

ТПамильскиймуниципальныйрайон 3 600,00 3 743,00

Бежтинскийучасток 1 290,00 1 342,00



1177

1 2 3

город Махачкала 31 121,00 32 365,00

город Дербент 12 224,00 12 713,00

город Буйнакск 6 304,00 6 557,00

город Хасавюрт 13 889,00 14 443,00

городКаспийск 9 366,00 9 739,00

городКизляр 7 128,00 7 415,00

городКизилюрт 2 581,00 2 684,00

город Избербатп 3 668,00 3 814,00

город Южно-Сухокумск 1 762,00 1 835,00

город ДагестанскиеОгни 3 056,00 3 178,00

Итого 279 986,0 291181,0

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 5 000,0 ' 5000,00
Всего 284 986,0 296 181,0

Таблица 13

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов)

Республики Дагестан на выплату компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в государственных, муниципальных учреяздениях и иных

образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, на плановый период

2023 и 2024 годов

(тыс. рублей

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 159,1 159,1

Акушинскиймуниципальныйрайон 1 059,3 1 059,3

Ахвахскиймуниципальныйрайон 240,4 240,4

Ахтынскиймуниципальныйрайон 440,6 440,6

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 1 561,3 1 561,3

Ботлихскиймуниципальныйрайон 1 505,4 1 505,4

Буйнакскиймуниципальныйрайон 2 147,2 2 147,2

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 186,3 1 186,3

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 733,3 733,3



1178

1 2 3

Гунибский муниципальный район 220,3 220,3

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 551,4 551,4

Дербентскиймуниципальныйрайон 2 058,4 2 058,4

Докузпаринс1сиймуниципальныйрайон 623,0 623,0

Казбековскиймуниципальныйрайон 3 060,0 3 060,0

Кайтагскиймуниципальныйрайон 1 429,1 1 429,1

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 3 412,8 3 412,8

Каякентскиймуниципальныйрайон 598,3 598,3

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 870,5 870,5

Кизлярскиймуниципальныйрайон 504,7 504,7

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 572,9 2 572,9

Кулинскиймуниципальныйрайон 102,2 102,2

Курахскиймуниципальныйрайон 227,5 227,5

Лакскиймуниципальныйрайон 522,1 522,1

Левашинскиймуниципальныйрайон 3 453,5 3 453,5

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 2 546,9 2 546,9

Новолакскиймуниципальныйрайон 881,7 881,7

Ногайскиймуниципальныйрайон 2 381,9 2 381,9

Рутульскиймуниципальныйрайон 313,7 313,7

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 2 001,3 2 001,3

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 2 385,1 2 385,1

Табасаранскиймуниципальныйрайон 3 379,2 3 379,2

Тарумовскиймуниципальныйрайон 726,0 726,0

Тляратинскиймуниципальныйрайон 0,0 0,0

Унцукульскиймуниципальныйрайон 304,7 304,7

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 9 290,0 9 290,0

Хивскиймуниципальныйрайон 1 086,5 1 086,5

Хунзахскиймуниципальныйрайон 1 184,7 1 184,7

Цумадинскиймуниципальныйрайон 467,0 467,0

Цунтинскиймуниципальныйрайон 0,0 0,0



1179

1 2 3

Чародинский муниципальный район 977,6 977,6

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 499,0 499,0

Бежтинскийучасток 134,6 134,6

город Махачкала 19 410,6 19 410,6

город Дербент 16 586,0 16 586,0

город Буйнакск 2 812,5 2 812,5

город Хасавюрт • 3 024,1 3 024,1

город Каспийск 9 326,3 9 326,3

городКизляр 1911,7 1 911,7

городКизилюрт 3 734,4 3 734,4

городИзбербаш 4 608,1 4 608,1

город Южно-Сухокумск 662,0 662,0

город ДагестанскиеОгни 3 447,3 3 447,3

Всего 123 322,5 123 322,5

Таблица 14

Распределениесубсидийбюджетаммуниципальныхрайонов (городскихокругов)

РеспубликиДагестанна поддержкумуниципальныхпрограммформирования

современнойгородскойсреды на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципального

образования

Республи

кан

ский бюд

жет Рес

публики

Дагестан

Федераль

ный бюджет

Республи

кан

ский бюд

жет Респуб

лики Даге

стан

Федераль

ный бюджет

2023 год 2024год

1 2 3 4 5

Агульский муниципальный район 12,631 1 250,498 28,158 2 787,609

Акушинскиймуниципальныйрайон 45,229 4 477,692 36,361 3 599,772

Ахвахскиймуниципальныйрайон 13,426 1 329,128 45,929 4 546,931

Ахтынскиймуниципальныйрайон 15,086 1 493,492 133,373 13 203,945

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 82,197 8 137,399 160,735 15 912,725

Ботлихскиймуниципальныйрайон 80,875 8 006,541 88,950 8 806,110

Буйнакскиймуниципальныйрайон 116,453 11 528,868 26,635 2 636,848

Гергебильскиймуниципальныйрайон 11,856 1 173,734 42,733 4 230,518



1180

1 2 3 4 5

Гумбетовский муниципальный район 20,810 2 060,176 32,985 3 265,513

Гунибскиймуниципальныйрайон 27,436 2 716,158 27,390 2 711,736

Дахадаевский 54,108 5 356,693 38,875 3 848,633

Дербентскиймуниципальныйрайон 10,709 1 060,144 199,480 19 748,548

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 12,238 1211,538 18,573 1 838,699

Казбековскиймуниципальныйрайон 129,711 12 841,470 127,942 12 666,262

Кайтагскиймуниципальныйрайон 59,808 5 920,969 67,830 6 715,290

Карабудахкентскиймуниципальный

район

152,472 15 094,813 236,511 23 414,558

Каякент'скиймуниципальныйрайон 35,910 3 555,148 31,771 3 145,298

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 74,617 7 387,078 51,906 5 138,700

Кизлярскиймуниципальныйрайон 112,627 11 150,002 53,085 5 255,411

Кумторкалинскиймуниципальныйрай

он

10,482 1 037,687 117,703 11 652,580

Кулинскиймуниципальныйрайон 0,000 0,000 43,617 4 318,106

Курахскиймуниципальныйрайон 28,668 2 838,105 28,621 2 833,483

Лакскиймуниципальныйрайон 0,000 0,000 13,447 1 331,234

Левашинскиймуниципальныйрайон 70,135 6 943,417 98,966 9 797,634

Магарамкентскиймуниципальныйрай

он

159,361 15 776,716 62,284 6 166,144

Новолакскиймуниципальныйрайон 33,826 3 348,821 37,185 3 681,317

Ногайскиймуниципальныйрайон 17,845 1 766,687 68,518 6 783,281

Рутульскиймуниципальныйрайон 11,096 1 098,504 41,127 4 071,545

Сулейман-Стальскиймуниципальный

район

40,143 3 974,159 130,114 12 881,237

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 11,919 1 180,029 56,734 5 616,702

Табасаранскиймуниципальныйрайон 29,491 2 919,585 32,169 3 184,713

Тарумовскиймуниципальныйрайон 23,767 2 352,951 109,031 10 794,061

Тляратинскиймуниципальныйрайон 10,462 1 035,694 35,699 3 534,190

Унцукульскиймуниципальныйрайон- 28,835 2 854,661 77,267 7 649,420

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 197,231 19 526,007 232,293 22 996,981

Хивскиймуниципальныйрайон 11,013 1 090,288 25,819 2 556,047

Хунзахскиймуниципальныйрайон 15,054 1 490,334 42,251 4 182,892

Цумадинскиймуниципальныйрайон 21,351 2 113,708 21,316 2 110,266

Цунтинскиймуниципальныйрайон 0,000 0,000 38,729 3 834,180

Чародинскиймуниципальныйрайон 10,046 994,565 20,259 2 005,642

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 31,861 3 154,277 24,070 2 382,918



1181

1 2 3 4 5

город Махачкала 2 610,495 258 439,079 2 742,286 271 486,317

город Дербент 794,993 78 704,286 764,879 75 723,049

городБуйнакск 436,355 43 199,216 443,384 43 894,996

город Хасавюрт 861,243 85 263,050 830,533 82 222,781

город К1аспийск 803,306 79 527,272 791,219 78 330,719

город Кизляр 442,900 43 847,072 434,824 43 047,576

городКизилюрт 450,740 44 623,290 440,998 43 658,780

город Избербаш 422,616 41 838,942 410,132 40 603,019

город Южно-Сухокумск 146,524 14 505,830 145,907 14 444,745

город ДагестанскиеОгни 266,527 26 386,127 263,268 26 063,539

Всего 9 066,484 897 581,900 10 073,871 997 313,200

Таблица 15

Распределение субсидий бюджетам городских округов Республики Дагестан
на реализацию мероприятий государственной программы Републики Дагестан

«Комплексное территориальное развитие муниципального образования
«городской округ «город Дербент» на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование муниципального

образования

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет

Республикан

ский бюджет

Республики

Дагестан

Федераль

ный бюджет

2023 год 2024 год

город Дербент 7 576 103,78 715 845,90 7 606 694,13 726 913,40

Таблица 16

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов
(городскихокругов)РеспубликиДагестанна организациюгорячегопитания

обучающихся,получающихначальноеобщее образованиев государственныхи му

ниципальныхобразовательныхорганизациях,на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование муниципального образования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 4 479,230 4 479,230

Акушинскиймуниципальныйрайон 29 949,414 29 949,414

Ахвахскиймуниципальныйрайон 6 469,782 6 469,782

Ахтынскиймуниципальныйрайон 14 131,748 14 131,748



1182

1 2 3

Бабаюртовский муниципальный район 39 184,204 39 184,204

Ботлихскиймуниципальныйрайон 29 706,878 29 706,878

Буйнакскиймуниципальныйрайон 64 904,000 64 904,000

Гергебильскиймуниципальныйрайон 11 843,516 11 843,516

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 8 272,332 8 272,332

Гунибсюиймуниципальныйрайон 10 734,780 10 734,780

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 16 347,390 16 347,390

Дербентскиймуниципальныйрайон 71 263,494 71 263,494

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 9 802,090 9 802,090

Казбековскиймуниципальныйрайон 35 193,950 35 193,950

Кайтагскиймуниципальныйрайон 23 163,408 23 163,408

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 86 222,158 86 222,158

Каякентскиймуниципальныйрайон 46 657,558 46 657,558

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 64 275,578 64 275,578

Кизлярскиймуниципальныйрайон 64 389,404 64 389,404

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 27 355,450 27 355,450

Кулинскиймуниципальныйрайон 2 002,874 2 002,874

Курахскиймуниципальныйрайон 8 780,828 8 780,828

Лакскиймуниципальныйрайон 3 514,332 3 514,332

Левашинскиймуниципальныйрайон 52 350,322 52 350,322

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 35 676,948 35 676,948

Новолакскиймуниципальныйрайон 38 004,952 38 004,952

Ногайскиймуниципальныйрайон 18 862,176 18 862,176

Рутульскиймуниципальныйрайон 8 834,020 8 834,020

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 32 024,512 32 024,512

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 18 354,900 18 354,900

Табасаранскиймуниципальныйрайон 38 102,430 38 102,430

Тарумовскиймуниципальныйрайон 27 071,800 27 071,800

Тляратинскиймуниципальныйрайон 9 489,282 9 489,282

Унцукульскиймуниципальныйрайон 18 371,248 18 371,248



1183

1 2 3

Хасавюртовский муниципальный район 155 052,118 155 052,118

Хивскиймуниципальныйрайон 11 114,322 11 114,322

Хунзахскиймуниципальныйрайон 14 979,648 14 979,648

Цумадинскиймуниципальныйрайон 13 045,216 13 045,216

Цунтинскиймуниципальныйрайон 10 545,070 10 545,070

Чародинскиймуниципальныйрайон 5 500,492 5 500,492

Шамильскиймуниципальныйрайон 12 706,910 12 706,910

Бежтинскийучасток 4 942,830 4 942,830

городМахачкала 548 951,566 548 951,566

город Дербент 96 659,746 96 659,746

городБуйнакск 51 869,032 51 869,032

городХасавюрт 129 516,664 129 516,664

город Каспийск 116 017,242 116 017,242

город Кизляр 43 526,428 43 526,428

город Кизилюрт 43 697,350 43 697,350

городИзбербаш 48 969,092 48 969,092

город Южно-Сухокумск 7 881,932 7 881,932

город ДагестанскиеОгни 30 557,218 30 557,218

Итого 2 321 319,864 2 321 319,864

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 9 524,615 81 753,773

Всего 2 330 844,479 2 403 073,637

Таблица 17

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна обеспечениебесплатнымдвухразовым

питанием(завтраки обед) обучающихсяс ограниченнымивозможностямиздоровья,

в том числедетей-инвалидов,осваивающихосновныеобщеобразовательные

программына дому, на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный ра:йон 54,800

Акушинскиймуниципальныйрайон 894,884



1184

1 2 3

Ахвахский муниципальный район 552,932

Ахтынскиймуниципальныйрайон 3 939,846

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 2 433,668

Ботлихскиймуниципальныйрайон 1 792,234

Буйнакскиймуниципальныйрайон 336,746

Гергебильскиймуниципальныйрайон 1 079,560

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 323,868

Гунибскиймуниципальныйрайон 709,112

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 876,800

Дербентскиймуниципальныйрайон 1 822,374

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 341,678

Казбековскиймуниципальныйрайон 1 823,196

Кайтагскиймуниципальныйрайон 678,698

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 2 945,500

Каякентскиймуниципальныйрайон 12,878

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 243,312

Кизлярскиймуниципальныйрайон 4 053,008

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 2 528,472

Курахскиймуниципальныйрайон 544,712

Лакскиймуниципальныйрайон 137,000

Левашинскиймуниципальныйрайон 957,082

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 1 490,286

Новолакскиймуниципальныйрайон 992,702

Ногайскиймуниципальныйрайон 741,170

Рутульскиймуниципальныйрайон 680,068

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 1 295,746

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 1 931,974

Табасаранскиймуниципальныйрайон 1 052,160

Тарумовскиймуниципальныйрайон 1 706,472

Тляратинскиймуниципальныйрайон 475,390



1185

1 2 3

Унцукульский муниципальный район 77,268

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 2 423,804

Хивскиймуниципальныйрайон 286,878

Хунзахскиймуниципальныйрайон 975,166

Цумадинскиймуниципальныйрайон 381,956

Цунтинскиймуниципальныйрайон 193,444

Чародинскиймуниципальныйрайон 12,878

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 232,078

Бежтинскийучасток 180,566

город Махачкала 5 296,968

город Дербент 3 824,218

городБуйнакск 1 967,594

городХасавюрт 4 243,438

городКаспийск 3 393,490

городКизляр 1 747,024

городКизилюрт 1 218,204

городИзбербаш 1 448,638

город Южно-Сухокумск 543,068

город ДагестанскиеОгни 1 199,846

Итого 69 094,854

РеспубликанскийбюджетРеспубликиДагестан 18 174,146

Всего 87 269,000

Таблица 18

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на организацию двухразового питания
в лагерях с дневным пребыванием детей, в том числе на оплату стоимости набора

продуктов питания или готовых блюд и их транспортировку, на плановый период

2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Акушинский муниципальный район 705,6

Ахвахскиймуниципальныйрайон 554,4

Ахтынскиймуниципальныйрайон 579,6



1186

1 2 3

Ботлихский муниципальный район 403,2

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 151,2

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 1 260,0

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 302,4

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 390,6

Ногайскиймуниципальныйрайон 252

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 63,0

Цумадинскиймуниципальныйрайон 252,0

город Махачкала 1 196,0

городДербент 756,0

городКаспийск 882,0

городКизляр 252,0

Всего 8 000,0

Таблица 19

Распределение субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных районов

(городских округов) Республики Дагестан на обеспечение выплат ежемесячного

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам

общеобразовательных организаций, па плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 14 683,693 15 792,209

Акушинскиймуниципальныйрайон 49 360,305 53 086,663

Ахвахскиймуниципальныйрайон 13 230,437 14 229,242

Ахтынскиймуниципальныйрайон 19 248,853 20 702,007

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 35 575,693 38 261,409

Ботлихскиймуниципальныйрайон 35 688,078 38 382,278

Буйнакскиймуниципальныйрайон 51 387,112 55 266,479

Гергебильскиймуниципальныйрайон 12 099,611 13 013,047

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 15 261,120 16 413,228



1187

1 2 3

Гунибский муниципальный район 23 321,843 25 082,479

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 37 451,361 40 278,677

Дербентскиймуниципальныйрайон 63 090,662 67 853,565

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 13 102,551 14 091,702

Казбековскйймуниципальныйрайон 27 530,471 29 608,829

Кайтагскиймуниципальныйрайон 27 592,476 29 675,515

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 62 548,114 67 270,059

Каякентскиймуниципальныйрайон 35 358,673 38 028,005

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 47 124,229 50 681,778

Кизлярскиймуниципальныйрайон 56 874,604 61 168,239

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 17 439,065 18 755,592

Кулинскиймуниципальныйрайон 10 292,924 11 069,968

Курахскиймуниципальныйрайон 17 818,849 19 164,047

Лакскиймуниципальныйрайон 12 959,163 13 937,489

Левашинскиймуниципальныйрайон 53 530,179 57 571,333

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 38 210,929 41 095,587

Новолакскиймуниципальныйрайон 31 080,289 33 426,633

Ногайскиймуниципальныйрайон 21 105,144 22 698,435

Рутульскиймуниципальныйрайон 21 155,524 22 752,618

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 38 985,999 41 929,169

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 22 554,524 24 257,233

Табасаранскиймуниципальныйрайон 63 478,197 68 270,357

Тарумовскиймуниципальныйрайон 24 980,492 26 866,344

Тляратинскиймуниципальныйрайон 25 759,437 27 704,094

Унцукульскиймуниципальныйрайон 21 256,283 22 860,984

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон , 109 749,850 118 035,195

Хивскиймуниципальныйрайон 20 461,836 22 006,561

Хунзахскиймуниципальныйрайон 26 495,753 28 495,997

Цумадинскиймуниципальныйрайон 23 523,361 25 299,210

Цунтинскиймуниципальныйрайон 22 263,873 23 944,640



1188

1 2 3

Чародинский муниципальный район 12 350,733 13 283,127

ТТТамильскиймуниципальныйрайон 28 181,529 30 309,037

Бежтинскийучасток 8 227,363 8 848,471

городМахачкала 264 453,739 284 418,145

город Дербент 55 494,981 59 684,464

городБуйнакск 27 824,997 29 925,589

городХасавюрт 65 105,843 70 020,878

городКаспийск 61 618,030 66 269,760

городКизляр 22 244,496 23 923,800

город Кизилюрт 24 647,212 26 507,904

городИзбербаш 25 654,802 27 591,560

город Южно-Сухокумск 6 882,618 7 402,207

город ДагестанскиеОгни 19 609,260 21 089,622

Итого 1 885 927,160 2 028 301,460

Таблица20

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетамгородскихокруговРеспублики

Дагестанна реализациюмероприятийгосударственнойпрограммыРеспублики

Дагестан«Обеспеченниеразвитияи реализациигородскимокругомс внутригород

ским делением«городМахачкала»функцийстолицыРеспубликиДагестан»,

на 2023 год

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования Сумма

городМахачкала 787 150,00

Таблица21

Распределение субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Республики Дагестан на поддержку дорожной деятельности,

на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Агульский муниципальный район 4 171,647 4 171,647

Акушинскиймуниципальныйрайон 28 389,160 28 389,160



1189

1 2 3

Ахвахский муниципальный район 6 291,402 6 291,402

Ахтынскиймуниципальныйрайон 8 441,595 8 441,595

Бабаюртовскиймуниципальныйрайон 17 643,413 17 643,413

Ботлихскиймуниципальныйрайон 11 184,136 11 184,136

Буйнакскиймуниципальныйрайон 31 816,249 31 816,249

Гергебильскиймуниципальныйрайон 8 943,481 8 943,481

Гумбетовскиймуниципальныйрайон 6 148,752 6 148,752

Гунибскиймуниципальныйрайон 11 157,172 11 157,172

Дахадаевскиймуниципальныйрайон 14 058,018 14 058,018

Дербентскиймуниципальныйрайон 25 122,989 25 122,989

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 4 434,339 ' 4 434,339

Казбековскиймуниципальныйрайон 13 609,192 13 609,192

Кайтагскиймуниципальныйрайон 9 929,856 9 929,856

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 43 658,838 43 658,838

Каякен1скиймуниципальныйрайон 35 515,590 35 515,590

Кизилюртовскиймуниципальныйрайон 28 219,546 28 219,546

Кизлярскиймуниципальныйрайон 26 403,363 26 403,363

Кумторкалинскиймуниципальныйрайон 7 769,226 7 769,226

Кулинскиймуниципальныйрайон 4 323,872 4 323,872

Курахскиймуниципальныйрайон 4 588,290 4 588,290

Лакскиймуниципальныйрайон 5 500,737 5 500,737

Левашинскиймуниципальныйрайон 23 942,645 23 942,645

Магарамкентскиймуниципальныйрайон 19 356,957 19 356,957

Новолакскиймуниципальныйрайон 10 878,830 10 878,830

Ногайскиймуниципальныйрайон 8 737,334 8 737,334

Рутульскиймуниципальныйрайон 4 549,155 4 549,155

Сулейман-Стальскиймуниципальныйрайон 25 419,598 25 419,598

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 13 600,494 13 600,494

Табасаранскиймуниципальныйрайон 14 145,000 14 145,000

Тарумовскиймуниципальныйрайон 15 896,817 15 896,817



1190

1 2 3

Тляратинский муниципальный район 6 011,321 6 011,321

Унцукульскиймуниципальныйрайон 9 271,404 9 271,404

Хасавюртовскиймуниципальныйрайон 38 055,462 38 055,462

Хивскиймуниципальныйрайон 6 492,331 6 492,331

Хунзахскиймуниципальныйрайон 15 489,741 15 489,741

Цумадинскиймуниципальныйрайон 5 259,797 5 259,797

Цунтинскиймуниципальныйрайон 3 735,873 3 735,873

Чародинскиймуниципальныйрайон 4 379,540 4 379,540

Шамильскиймуниципальныйрайон 9 347,082 9 347,082

городБуйнакск 108 143,495 108 143,495

город Хасавюрт 239 005,060 239 005,060

городКаспийск 204 217,241 204 217,241

городКизляр 85 657,660 85 657,660

городКизилюрт 80 243,731 80 243,731

городИзбербаш 99 570,482 99 570,482

городЮжно-Сухокумск 17 567,676 17 567,676

город ДагестанскиеОгни 48 944,411 48 944,411

Всего 1 475 240,000 1 475 240,000

Таблица22

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна осуществлениекапитальныхвложений,

на плановыйпериод2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Бабаюртовский муниципальный район 89 111,996

Дербентскиймуниципальныйрайон 239 835,000

Докузпаринскиймуниципальныйрайон 200 000,000 62 524,668

Кайтагскиймуниципальныйрайон 200 000,000 211 721,918

Карабудахкентскиймуниципальныйрайон 134 932,660



1191

1 2 3

Лакский муниципальный район 150 000,000

Рутульскиймуниципальныйрайон 84 122,754

Сергокалинскиймуниципальныйрайон 23 049,348

городБуйнакск 1 199 706,900

городХасавюрт 146 601,400 110 000,000

городКизилюрт 206 944,490

городИзбербаш 240 000,000

город ДагестанскиеОгни 127 745,300 143 129,500

Итого 3 042 049,848 527 376,086

Нераспределенныйостаток 43 826,465 833 460,808

Всего 3 085 876,313 1 360 836,894

Таблица23

Распределениеиных межбюджетныхтрансфертов,выделяемыхбюджетам

муниципальныхрайонов (городскихокругов)РеспубликиДагестанна

осуществлениекапитальныхвложений,на плановыйпериод 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

городХасавюрт 104 202,9 0,0

Таблица24

Распределениесубсидий,выделяемыхбюджетаммуниципальныхрайонов

(городскихокругов)РеспубликиДагестанна приведениев нормативноесостояние

улично-дорожнойсети и внедренииинтеллектуально-транспортнойсистемы,

на плановыйпериод2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименованиемуниципальногообразования
Сумма

2023 год 2024 год

городМахачкала 462 663,4 464 290,034



1192

Приложение19

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Перечень субсидий,выделяемыхместнымбюджетамв целях софинансирования
выполненияполномочийорганов местного самоуправлениямуниципальных

образованийРеспубликиДагестан по решению вопросов местногозначения

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование
Сумма

на 2022 год

Сумма

на 2023 год

Сумма

на 2024 год

1 2 3 4

ВСЕГО 21 595 499,10 18 248 742,47 15 899 340,99

Обеспечениеразвитияи укреплениямате

риально-техническойбазы муниципальных

домов культурыв населенныхпунктахс

числом жителейдо 50 тысяч человек

41 818,52 41 818,53 41 818,53

Государственнаяподдержкаотрасли куль

туры (комплектованиекнижныхфондов

библиотекмуниципальныхобразованийи

госуд^ственныхобщедоступныхбиблио
тек субъектовРоссийскойФедерации)

8 584,10 8 584,10 8 584,10

Субсидиина развитие сети учреждений

культурно-досуговоготипа

150 793,47 203 872,42 114 852,53

Субсидиина техническоеоснащениему

ниципальныхмузеев

19 217,77 10 404,04 10 404,04

Государственнаяподдержкаотрасликуль

туры (государственнаяподдержкалучших

сельскихучрежденийкультуры)

2 947,40 2 947,40 2 947,40

Государственнаяподдержкаотрасли куль

туры (государственнаяподдержкалучших

работниковсельскихучрежденийкульту

ры)

1 315,79 1 315,79 1 315,79

Субсидиина поддержкупрограммформи

рованиясовременнойгородскойсреды

906 648,38 906 648,38 1 007 387,07

Субсидиина реализациюмероприятий

государственнойпрограммыРеспублики

Дагестан«Комплексноетерриториальное

развитиемуниципальногообразования

«городскойокруг «городДербент»

10 391 252,63 8 291 949,68 8 333 607,53

Субсидиина организациюбесплатногого

рячего питанияобучающихся,получаю

щих начальноеобщее образованиев госу

дарственныхи муниципальныхобразова

тельныхорганизациях

2 489 575,21 2 330 844,47 2 403 073,63



1193

1 2 3 4

Субсидия бюджетам субъектов Российской

Федерации на поддержку отрасли культу

ры

23 887,37 0,00 47 897,58

Субсидияна софинансированиерасходных

обязательствсубъектовРоссийскойФеде

рации, возникающихпри реализацииме

роприятийпо модернизациирегиональных

и муниципальныхдетскихшкол искусств

31 562,94 34 694,00 117 395,26

Субсидиина обеспечениебесплатным

2-разовымпитанием(завтраки обед) обу

чающихсяс ограниченнымивозможностя

ми здоровья, в том числе детей-инвалидов

осваиваюттщхосновныеобщеобразова

тельныепрограммына дому

87 269,00 87 269,00 0,00

Организацияпроведениядетской оздоро

вительнойкампании

30 000,00 8 000,00 0,00

ГосударственнаяпрограммаРеспублики

Дагестан«Обеспечениеразвитияи реали

зации городскимокругом с вну1ригород-

ским делением«городМахачкала»функ

ций столицыРеспубликиДагестан»

818 500,00 787 150,00 0,00

Субсидиина обеспечениекомплексного

развитиясельскихтерриторий

8 502,22 9 464,95 9 690,61

Субсидиина реализациюпроектовинициа

тив муниципальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

100 000,00 100 000,00 100 000,00

Субсидиина реализациюпроектовинициа

тив муниципальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

200 000,00 200 000,00 200 000,00

Субсидиина реализациюпроектовинициа

тив муниципальныхобразованийРеспуб

лики Дагестан

400 000,00 200 000,00 200 000,00

Предоставлениена конкурснойоснове суб
сидий бюджетаммуниципальныхрайонов

и городскихокруговРеспубликиДагестан

на реализациюпроектовместныхинициа

тив, направленныхна развитиетуризмав

муниципальныхобразованиях

60 000,00 0,00 0,00

Субсидиина капитальныйремонт, завер

шение строительстваи оснащениеобщеоб

разовательныхшкол

45 000,00 0,00 0,00

Субсидийна осуществлениекапитальных

вложений

3 547 580,90 3 085 876,31 1 360 836,89

Субсидиина поддержкудорожнойдея

тельности

1 425 644,00 1 475 240,00 1 475 240,00

Субсидиина приведениев нормативноесо

стояниеулично-дорожнойсети и внедрения

интеллектуально-транспортныхсистем

805 399,40 462 663,40 464 290,03



Программа

1194

Приложение20

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете
Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

ственных внутренних заимствований
лики Дагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименованиепоказателей Сумма

1 2

Государственные внутренние заимствования 2 751 599,9

в том числе:

Привлечениекредитов 3 220 000,0

Погашениеосновногодолга по кредитам -468 400,1

Кредитыкредитныхорганизацийв валюте РоссийскойФедерации 0,0

Получениекредитов от кредитныхорганизацийбюджетамисубъек
тов РоссийскойФедерациив валюте РоссийскойФедерации

0,0

ПогашениебюджетамисубъектовРоссийскойФедерациикредитов
от кредитныхорганизацийв валютеРоссийскойФедерации

0,0

Бюджетныекредиты от других бюджетовбюджетнойсистемыРос
сийской Федерации

2 751 599,9

Получениебюджетныхкредитов от другихбюджетовбюджетной
системыРоссийскойФедерациив валюте РоссийскойФедерации

3 220 000,0

Получениебюджетныхкредитовна пополнениеостатков средств

на счетах бюджетовсубъектовРоссийскойФедерации

0,0

Погашениебюджетныхкредитов,полученныхот другихбюджетов
бюджетнойсистемыРоссийскойФедерациив валюте Российской
Федерации

-468 400,1

Погашениебюджетныхкредитовна пополнениеостатков средств

на счетах бюджетовсубъектовРоссийскойФедерации

0,0



1195

Приложение21

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Программа государственных внутренних заимствований
Республики Дагестан на 2023 и 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателей

Сумма

2023 год 2024 год

1 2 3

Государственные внутренние заимствования 6 836 130,9 -698 400,1

в том числе:

Привлечениекредитов 7 304 531,0 0,0

Погашениеосновногодолга по кредитам -468 400,1 -698 400,1

Кредитыкредитныхорганизацийв валюте РоссийскойФе

дерации

0,0 0,0

Получениекредитов от кредитныхорганизацийбюджетами
субъектовРоссийскойФедерациив валюте РоссийскойФе

дерации

0,0 0,0

ПогашениебюджетамисубъектовРоссийскойФедерации

кредитов от кредитныхорганизацийв валюте Российской

Федерации

0,0 0,0

Бюджетныекредиты от другихбюджетовбюджетнойси

стемы РоссийскойФедерации

6 836 130,9 -698 400,1

Получениебюджетныхкредитовот другихбюджетовбюд
жетной системыРоссийскойФедерациив валютеРоссий

ской Федерации

7 304 531,0 0,0

Погашениебюджетныхкредитов, полученныхот других

бюджетовбюджетнойсистемыРоссийскойФедерациив ва

люте РоссийскойФедерации

-468 400,1 -698 400,1



1196

Приложение22

к Закону Республики Дагестан

«О республиканском бюджете

Республики Дагестан на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Таблица 1

Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся государственными

учреждениями и государственными унитарными предприятиями,

из республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022 год

(тыс. рублей)

Наименование юридического

лица
Сумма Цель предоставления инвестиций

Акционерное общество «Кор

порация развития Дагестана»

15000,0 Увеличениеуставногокапиталав целях

реализацииинвестиционныхпроектов

на территорииРеспубликиДагестан

Всего 15000,0

Таблица2

Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся государственными

учреждениями и государственными унитарными предприятиями,

из республиканского бюджета Республики Дагестан на 2023-2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование юри

дического лица
2023 год 2024 год Цель предоставленияинвестиций

Акционерноеобще

ство «Корпорация

развитияДагестана»

15000,0 15000,0 Увеличениеуставногокапиталав

целяхреализацииинвестиционных

проектовна территорииРеспублики
Дагестан

Всего 15000,0 15000,0




